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MÀCESUL, jud. Dolj (M bis. ruina Sf. Nicolae, Sf. Paraschiva şi Sf. Voie-
vozi-M. de Sus, construit! de Neagoe ciobanul şi Năstase Chintescu, 
1825, reparată şi zugrăvită 1883, bis. Sf. Nicolae-M. de Jos, 1856— 
1858 şi cruce din sec. XVII x). Vezi şi Cîrna. 

Bauer, p. 206 [sat părăsit] ; Dicţ. Rom., IV, p. 253 [pisania]; Anuar 
1909, p. 161—162; AMO, 1941, p. 249—250; M.O., 1965, nr. 5—6, p. 438 
[la 1845 doua bis. de zid] ; Documente, indice sec. XVI şi XVII [satul amin-
tit de la 1568, fiind al boierilor din Brîncoveni] ; Cristescu D., Sfinta m-re 
Arnota, B u e , 1937, p. 132—134 [doc. 1661, satul dat m-rii] ; Documente agrare, 
p. 303, 449, 548, 725 [sat al m-rii Arnota]; vezi şi Indice cronologic nr. 5; 
A. Rom., 2 oct. 1857 [arendarea moşiei]. 
MĂC1N, jud. Tulcea. Vezi şi Vicina (unii cercetători cred că Vicina = Măcin) 

Panaitescu P. P., Călători poloni (indice); Iorga N., Studii şi doc, 
XV, p. 53—55 [însemnări pe cărţi aie bis. din 1838] ; Lonlay Dick de, En 
Bulgarie (1877—1878) Ploesci, Matchin, Sistova, Tirnova ... Paris, 1883 ; 
Dicţ. Rom., IV, p . 254; 

Munteanu-Sculeni N. C , Măcinul şi împrejurimile sale, Brâila, 67 p. 
[despre mitropolia de Vicina, biserica veche şi moscheia, despre epoca mai 
noua din istoria oraşului] ; 

Dumitrescu Al. Th., 0 excursiune în nordul Dobrogii. Arrubium şi mitro
polia din Marin, B u e , 1904, 47 p. [crede cà Vicina = Măcin; şi despre 
bis. din localitate] ; Dobrescu N., întemeierea mitropoliilor şi a primelor 
m-ri din tara, B u e , 1906, p. 45—46 [crede că Măcin = Vicina ] ; 
— FORTAREAŢA MEDIEVALĂ. 

Capitularea fortăreţei Marin („Arh. Bas.", 1931, p . 293—294) [doc. 
din 1809]; Hurmuzaki, XXI , p. 31 [despre cucerirea fortăreţei de ruşi, 1828]. 
— M UN HAN VECHI, str. Victoriei colţ eu Independenţei. 
— M MOSCHEIA VECHE. 
— BISERICA SF. APOSTOLI (1834, reclădită). 
MĂCIUCA — Vîlcea (la 1840 patru bis. de lemn: Sf. Paraschiva, 1702, Sf. 

Nicolae-Botorani, construit! de popa Vlad şi alţii, 1797, construit! 
~-—- de zid 1872, Intrarea în biserică-Bocşa, construit! de Sima postel-

nicul şi alţii, 1817, construit! de zid 1884 şi Sf. Nicolae-Vàleni, 
1804, construit! de popa Enăcache şi alţii). 

Bauer. p . 203 [M. de Jos şi de Sus, far! bis.]; Popescu, Biserici, p. 
104; Anuar>1909, p . 225; AMO 1941, p. 734—735; A.O., 1942, p . 175 [la 
1834 trei bis. de lemn] ; Documente, indice sec. XVI şi XVII [satul amintit https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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de la 1531]; Dicţ. Rom., I, p. 553 [pisania bis. Botorani] şi IV, p. 255. 
MĂCIUCA, vezi Oveselu. 
MĂCIUCEŞTI, vezi Obidiţi. 
MADULARI (plasa Horez), jud. Vîlcea (la 1840 patru bis. de lemn: Sf. 

Paraschiva, preînoită 1800, în ruina la 1909, construit! de zid 1930, 
Sf. Împăraţi-Obîrşia, 1815, Sf. Nicolae-Valea Orlii, 1760 şi Intra-
rea în biscrică-Orlea, 1710). 

Popescu, Biserici, p. 42 2; Anuar 1909. p. 225; AMO, 1941, p. 736; 
A.O., 1942, p. 176; Documente, sec. XVI, vol. II, p. 41 [satul M. amintit 
la 1528]. 
MADULARI (plasa Olteţu), jud. Vîlcea (la 1840 bis. de lemn Sf. Nicolae, 

1782 construite de popa Şerban şi alţii şi Sf. Nicolae-Iacovile, făcută 
de popa Radu şi alţii, 1801, construite de zid 1891 ; şi cruce din 
1774). 

Popescu, Biserici, p. 126; Anuar 1909, p. 225; AMO, 1941, p. 735; 
Dicţ. Rom., IV, p. 257—258. 
MAGHEREŞTI — Gorj (la 1840 doua bis. de lemn: Sf. Nicolae-M. din Vale, 

1795 şi Sf. Paraschiva-M. din Deal, 1728). 
Bauer, p. 212 [bis. sec. XVIII]; „Renaşterea", 1944, p. 461—462 (catagr. 

1840]; Dicţ. Rom., IV, p. 212 [bis. din 1820 şi 1843]; Anuar 1909, p. 
179; AMO, 1941, p. 374 [bis. Sf. Paraschiva, închisă şi Sf. Gheorghe, de 
lemn]; Documente, sec. XVII, vol. III, p. 468 [satul amintit la 1620]; 
Ştefulescu, Documente slavo-române (indice). 
MAGHERU, vezi Bîrzei. 
MA GLAS I, vezi Păuşeşti-Măglaşi. 
MAGLAVIT, jud. Dolj (bis. bordei, construit! de zid, Sf. Nicolae, ante 

1845). 
Nicolăescu-Plopşor C , Maglavitul. Acte si documente privitoare la istoria 

satului Maglavit-Dolj, Craiova, 1935, 128 p. [cîteva documente despre sat, 
restul despre P. Lupu] ; „Oltenia", I, 1940, p. 13; Anuar 1909, p. 162; 
AMO, 1941, p. 248, 883—885; M.O., 1965, nr. 5—6, p. 436 [cat. 1845]; 
Documente, indice sec. XVI şi XVII [satul amintit de la <1589—1591 >]; 
Dicf. Rom., IV, p. 213. 
MAGULA-TOMŞANI — Prahova (bis. de lemn la 1792, reparată 1876, 

în ruina). Vezi şi Tomşani-Brătieni. 
Brătulescu V., Inscripţii, însemnări (G.B., 1960, nr. 7—8, p. 659—660) 

[însemnări, descriere] ; Anuar 1909, p. 106. 
MĂGURA, jud. Dîmboviţa (la 1810 bis . . . ) . 

Bauer, p. 167 [fără bis.] ; Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 13. 
MĂGURA, com. Novaci, jud. Gorj (bis. de lemn Intrarea în biserică, 1834, 

raparată 1893—1894). Vezi şi Novaci. 
M.O., VIII, 1956, nr. 6—7, p. 411^112. 

MĂGURA, jud. Oit (bis. Adormirea, 1732, reparată 1898). 
AEA, 1929, p. 129; Anuar 1909, p. 301; Dicf. Rom., IV, p. 260. 

MĂGURA, com. Mihăeşti, jud. Vîlcea (M bis. Sf. Ioan Botezătorul, 1834— 
1837, construite de Iosif Ungureanu şi alţii, adăugat pridvorul şi 
clopotniţa 1844, reparată 1925). Vezi şi Negreni. 

Dicţ. Rom., IV, p. 260 [pisania]; Popescu, Biserici, p. 69—70;,*rmûar 
1909, p. 225—226 [bis. din 1835—1837]; AMO, 1941, p. 740. y 

MĂGURA (Lăceanca) jud. Teleorman. Vezi şi Lăceni. I 
Indice cronologic nr. 1 ; A.G.R., 26 febr. 1865 [arenda moşiei Mt.-Lăceanca] 

şi 10 ian. 1865 [Măgura]; Monografiile Vlasca, p. 51—61 [şi satul Lăceanca]; 
Dicţ. Rom., IV, p. 260. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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MĂGURA, vezi Ciuta, Grcci, Sîrbi-Măgura şi Strîmbu. 
MĂGURA CU LILIAC, vezi Atîrnaţi. 
MĂGURELE — Buzău (bis. sec. XVIII). 

Bauer, p. 129 [bis. şi caaă boierească]. 
MÀGURELE — Ilfov, vezi N. Stoicescu, Repertoriul bibliografic Bucuresti. 
MÀGURELE, jud. Prahova (bis. Sf. Ioan Botezătorul, construită la 1780 

de Ancuţa Oniccasca şi nul ei, Ioan Caramanlîu căminar). 
Iorga N., Studii şi doc, XV, p. 251—252; Idem, Tara românilor, p. 

111—112 [inscripţie] ; Anuar 1909, p. 106 [bis. Adormirea, 1759—1760 şi 
bis. Sf. Ioan, 1846—1847] ; Documente, indice sec. XVII [localiz. probabilăj. 
MĂGURENI, jud. Prahova (ruinele caselor boiereşti construite de Păuna, 

soţia lui Drăghici Cantacuzino spătarul, 1666—1667 '; M bis. Sf. 
Treime, construità de Păuna Cantacuzino şi fiii săi, 1674 4, zugrăvită de 
zugravul Pîrvu Mutu la 1693—1694, rcparată 1895 ; han sec. XIX). 

Iorga, Genealogia Cantacuzinilor, p. 196; Idem, Doc. Cantacuzino, p. 
32—37 [doc. 1663, satul era al lui Drăghici Cantacuzino] ; Vezi şi indice 
[multe doc. despre sal] ; Filitti, Arhiva Cantacuzino, p. 128—139 [doc. 1695— 
1845 réf. la satj; A.G.R., 23 ian. 1865 şi urm. [arenda moşiei]; Alexiu Eleo-
nora, Documente de pe Valea Teleajenului, Bue , 1939 (indice); Urechia, 
Ist. Tom., III, p. 535—536; 

„Buciumul", 3 sept. 1863 [diata postelnicesei] ; „Arhiva", Iaşi, I, 1889— 
1890, p. 249—254 [testamentul Elinei] ; Greceanu, Viaţa lui C. Brtncoveanu, 
p. 153, 156; Documente, indice sec. XIII—XVI [localiz. probabilă] 
si XVII; 

Iorga N., Studii şi doc, XV, p. 257—258; BCMI, VII, 1914, p. 144 
[inscripţie ;] Bauer, p. 138 [m-re de piatră]; Dicţ. Rom., IV, p. 265 [pisania]; 
Brătulescu V., Inscripţii ţi însemnări (G.B., 1966, nr. 7—8, p. 649); M.Of. 
1865, p. 96 [han]; Năsturel P. V., Neamul boierilor Cantacuzini (L.A.R., 
1908, p. 61—74, 209—234, 317—349); Zagoritz Al., Evoluţia istorică[a tîr-
gurilor şi oraselor dintre Buzău, Ttrgoviţte şi Bucureşti (A.G.A., 1914—1915 
p. 315) şi extras [despre tîrgul Măgureni]; 

V. Drăghiceanu, Casa Cantacuzinilor din Măgureni (BCMI, XVII, 1924, 
p. 12—45) şi Craiova, 1924 [istoric, despre Cantacuzini, descriere şi foto 
ruine palat, jurnalul săpăturilor] ; Florescu G. D., Schitul Lespezi, în vol. 
închinare lui N. Iorga, Cluj, 1931, p. 173; Ghika-Budeşti, Evoluţia (BCMI, 
1936, pl. DCXXXVII—DCXXXVIII) ; Voinescu T., Pîrvul Mutul (SCIA, 
1955, nr. 3—4, p. 137—156) [descrierea picturii] ; Anuar 1909, p. 106 ; Inscrip-
ţii Bucureşti, p. 549—550 [candelă, 1688]; Ştcfănescu I. D., Originea şi 
evoluţia unor teme care apar în arta religioasă („Mitropolia Moldovei", 1964, 
nr. 1—2, p. 43—57); Ionescu Gr., Istoria arhitecturii, II, p. 134—145, 169; 
SCIA, 1968, nr. 1, p. 27, 29, 30 [iconostasul]. 
MĂGURENI — Teleorman (bis. Sf. împăraţi, 1845—1847, reparată 1872). 

Anuar 1909, p. 121 ; Iorga N., Revelaţii toponimice, p. 3 [originea nume-
luil ; Dicţ. Rom., IV, p. 266. 
M A G U R E N I , com. Guşoieni, jud. Vîlcea (la 1840, bis. de lemn Sf. Paras-

chiva, 1766, refăcută de locuitori, 1803, reparată 1888 şi 1932; casă 
boierească şi han, sec. XIX). Vezi şi Guşoieni. 

V. Rom., 1850, p. 200 şi supl. 1 şi 15 martie 1852; Popescu, Biserici, 
p. 19; AMO, 1941, p. 769; Dicţ. Rom., IV, p. 266. 
MAGURENI, vezi Pîrliţi. 
SCHITUL MĂGURICEA, vezi Piteşti. 
MAHMUDIA — Tulcea (bis. din 1853). 

Dicţ. Rom., IV, p. 215. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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MAIA, jud. Ilfov (bis. Adormirea, construite de Pană Filipescu, 1778, repa-
rată 1862, M casa familiei Filipescu, 6 apoi Catargiu, azi Şcoala de 
tractorişti şi bis. Sf. Nicolae, 1818—1820, reparată 1899). 

Brătulescu, Ilfov, p. 5 1 ; Anuar 1909, p. 78; Documente, indice sec. 
XVII [satul amintit de la 1610; parte a fost dăruită de Mihai Vitcazul m-rii 
Snagov]; Donat I., Satele lui Mihai Viteazul (SMIM, IV, p. 497); Dic{. 
Rom., IV, p. 216 [M .Catargiu]. 
MĂICĂNEŞTI — Ilfov. • (disparut). 

A. Rom., 22 mai 1857 [moşia de arendat]; Documente, indice sec. XVI 
şi XVII [sat disparut]. 
MÀINEASCA (Cătruneşti)-Ilfov (bis. Sf. Nicolae, 1766—1767, rcparată 

1851). Vezi şi Cătruneşti. 
Popescu N., Catagrafia, p. 46 ; Anuar 1909, p. 79. 

M SCHITUL MAINEŞTI (Sf. Voievozi, mijlocul sec. XVIII ante 1743 « bis 
şi bis. din sat, Sf. Nicolae, construite de Ianache postelnicul, Preda, 
Nie. Măinescu postelnic 1805, zugrăvită 1810), Balş, jud. Oit. 

Documente, indice sec. XVI şi XVII [satul amintit de la 1518]; Bauer, 
p. 197 şi A.O., 1924, p. 230 [capelă sec. X V I I I ] ; Episcopia Rîmnic, p. 400— 
402; Anuar 1909. p. 206; Donat L, Fundafiile, p. 59; Bălaşa D. , Schitul 
Măineşti, r. Bals, reg. Craiova (M.O., 1957, nr. 3—4, p. 161—165) [istoric, 
inscripţii, însemnări, descriere]. 
MĂLĂEŞTI, jud. Dolj ? (bis. Adormirea, construită de Gh. Rozoiu şi Ioachim 

monah, 1822, reparată 1907). 
„Oltenia", XI , 1944, p. 136 [cat. 1831]; Dicţ. Rom., IV, p. 268; Anuar 

1909, p. 162; Donat I. şi Popescu-Cilieni, Documentele neamului Sîmboteanu 
(A.O., 1940, p. 95—110 şi 1942, p. 177 şi urm.); Filitti I. C , Condica Foena-
rilor-Almăjeni (A.O., 1929, p. 300—302) [doc. despre sat ] ; Documente, indice 
sec. XVI şi XVII [satul amintit de la 1556] ; vezi şi Indice cronologic nr. 22 
[doc.L 
MÀLAESTI, jud. Prahova (bis. Adormirea-M. de Sus, sec. XVIII 7, rcfăcută 

1859—1864; bis. de lemn Sf. Voievozi, 1848—1854 şi bis. Intrarea 
în biserică-M. Rîfov, 1820—1824). Vezi şi Rîfov şi Cernăteşti. 

Bauer, p. 129 [bis. sec. X V I I I ] ; BCMI, 1933, p. 118 [însemnare]; Anuar 
1909, p. 102, 106, 110; A. Rom., supl. 2 mart. 1857, 17 oct. 1859 [rnosia 
de arendat] ; Filitti, Arhiva Cantacuzino, p. 157 [doc. M. = Rîfov] ; Indice 
cronologic nr. 1, 10 [doc.]; Dicţ. Rom., IV, p. 269—270 [bis. din 1816 şi 
1865]. 
MĂLĂEŢU, vezi Frînceşti. 
MALAIA — Argeş (bis. de lemn Sf. Nicolae la începutul sec. XIX) . 

B.O.R., 1921, p. 686 [catagr. 1808] ; Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p. 16. 
MĂLAIA, jud. Vîlcea (M bis. de lemn Sf. Nicolae, 1807 şi Cuv. Paraschiva, 

1805 sau 1823 8, reparată 1892). 
Răuţu, Monografia, p. 97; Popescu, Biserici, p. 25—26 [la 1840 şi bis. 

de lemn Sf. Nicolae-Săliştea, 1800, construită de zid 1884] ; Anuar 1909, 
p. 225; AMO, 1941, p. 732; Pănoiu A., Pictura votivă, p. 26, fig. 54—57 
[interesante figuri de ctitori]. 
MALAICA, vezi Cerătu. 
SCHITUL MALAMUC, vezi Gherghita. 
MĂLĂRIŞCA, com. Podeni, jud. Mehedinţi (bis. de lemn Sf. Nicolae, repa-

rată 1875). 
Creţeanu R., Biserici de lemn din r. T. Severin (M.O., 1961 nr. 10— 

12, p. 686—687) [inscripţie]. 
MĂLDĂENI, jud. Teleorman (bis. Adormirea, 1846, reparată 1906). https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Anuar 1909, p. 121. 
MĂLDĂRĂŞTI, jud. Vîlcea (doua cule: una a familiei Grcceanu de la 

sfîrşitul sec. XVIII , cealaltă construită de Ch. Măldărăscu la 1823 ; 
bis. Sf. Voievozi, Sf. Nicolae şi Sf. Gheorghe, construită de 
Gheorghe, fiul lui Constantin-Clément Măldărescu eu familia sa, 
ispravnic fiind Zamfir Măldărescu, 1774—1790, réparât ă 1928, 
toate trei M ; bis. de lemn Sf. Dumitru, construit! de pitarul 
Dumitrache Măldărcscu, 1801 şi cruce din 1746—1747 B). 

Bauer, p. 202 [bis. sec. XVIII ] ; Ghenadie, Vizite canonice, p. 64—65; 
Dicţ. Rom., IV, p. 271 [pisania bis. din 1888]; Bulat T. G., Foi de zestre 
oltenesti (A.O., I I I , 1924, p. 47—50) ; Voinescu I., Monumente de artă ţără-
nească, pi. nr. 3—7 [cula], 38, 49 [case] şi 84, 86 [cruci] ; A.O., 1935, p . 
338—339; Ionescu-Sachelarie C , Drumuri prin ţară (N.R.L., 1910, p. 759— 
760) [descrierc cule] ; Măldărescu Mariana ,Cula din Mâldăreşti (ibidem, 
p. 781—782) [rectifică unclc afirmaţii aie lui Ionescu-Sachelarie] ; Trajanescu 
I., Culele din Măldăreşti („Viaţa rom.", aprilie 1911, p. 371—392) [descriere, 
planuri] ; Lapedatu, Monumentele istorice, p. 179—192 [după Traianescu] ; 

Trajanescu I., Bis. şi culele din Măldăresti-Vîlcea (BCMI, V, 1912, p. 
60—78) [descriere, foto, planuri] ; Drăghiceanu V., Monumentele Olteniei 
(BCMI, XXVI, 1933, p. 64—65) [inscripţie, descriere, bis. şi culă] ; Ghika-
Budeşti, Evoluţia (BCMI, XXIX, 1936, p. 45, 64, pi. CLIII—CLVI); Gre-
ceanu O., Cula din Măldăresti, Bue , 1937, 27 p. (recenzii: R.I.R., 1938, 
p. 316; A.O., 1938, p. 133—135; Popescu, Biserici, p. 39 şi 96 [doua sate, 
catagr. 1840]; AMO, 1941, p. 737; Ghika-Budeşti, Uancienne architecture 
(BCMI, 1942, p. 52, pi. XXIX) ; Ionescu Gr., Arhitectura populară, p. 207— 
208 [cula]; Anuar 1909, p. 225 [bis. din 1812—1815 şi 1818—1820]; Ins-
cripfii Bucureşti, p. 597 [cruce din 1799] ; Ionescu Gr., Istoria arhitecturii, 
II , p. 233—235 [descriere cula] ; Focşeneanu I., Trei cule din Oltenia (ARPR, 
1963, nr. 4, p. 59) [despre celé doua cule] ; Documente, indice sec. XVI şi 
XVII [satul amintit de la 1504] ; Indice cronologic nr. 14 [doc] ; Culele din 
Măldăreşti, Bue , 1966, Ed. Meridiane [album]. 
MĂLDĂREŞTI, vezi Zăvoieni. 
MALDÀRU — Oit (doua bis. de lemn la începutul sec. XIX: Sf. Paraschiva-

M. de Sus şi Sf. Nicolae-M. de Jos). 10 

Bauer, p. 172 [fără bis.] ; Ionaşcu, Catagrafia Arges, p. 95—96 [M. de 
Jos şi de Sus, eu biserici]; Dicţ. Rom., IV, p. 219 [bis. ruinată şi alta din 
1833]; AEA, 1929, p. 129 [bis. Sf. Ioan-Mărunţei, 1834—1845]; Anuar 
1909, p . 300 [bis. Sf. Nicolae, 1833 si Cuv. Paraschiva-Bătăreni, 1831— 
1833]. 
MALENI, vezi Bărbăteşti. 
MĂLINEASCA — Vlaşca. » 
MALU (fost Curva)-Gorj. 

însemnări (A.O., 1942, p. 202—203). 
MALU — Ialomiţa (bis. Adormirea, construite de Ispas Făgărăşanu ser-

darul, 1833—1837, reparată 1858, 1886, şi un schit). 
Ciocla I., Grindu. Monografie, p. 232—233 [inscripţii] ; Vasilescu A., 

M-rea Bradu, Bue , 1937, p. 74 [schitul Malu-Ialomiţa] ; Anuar 1909, p. 
63; Brâtulescu V., Inscripţii şi însemnări (G.B., 1966, nr. 7—8, p. 648— 
649) [pisania]. 
MALU — Muscel (la 1840 trei biserici: Adormirea, 1815, Intrarea în bise-

ricâ, 1834 şi Sf. Dumitru, mah. Malu poate din Cîmpulung?). 
G.B., 1965, nr. 9—10, p. 884 [cat. 1840]. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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MALU — Teleorman (bis. Sf. Teodor, 1830 construită de Neagu Mălurescu 
vistier). 

Anuar 1909, p. 118; Brătulescu V., Inscripfii şi insemnări (C.B., 1966, 
nr. 7—8, p. 650) [pisania] ; Dict. Rom. IV, p. 220 [ruinele unei bis. la 
bordeie]. 
MALU — Vilcea (sau Argeş?) (bis. de lemn Adormirea, 1799 şi Sf. Voie-

vozi-Ghiobeşti, 1805). 
Anuar 1909, p. 283; AEA, 1929, p. 106. 

MALU, vezi Preajba, Cioara-Malu. 
MALUL CU FLORI, jud. Dimboviţa (fost Muscel) (cruce veche de piatri). 

Rădulescu-Codin, Muscelul, p. XXXIII , L X X X ; în Dicţ. Rom., nu 
este. 
M-REA DE LA MALUL IEZERULUI, vezi Iezerul. 
MALUL DE JOS, jud. Ilfov (fost Vlaşca) (bis. Sf. Ioan, 1846—1847). 

A.P., XII , 1843, p. 112, 116 şi 563 şi B.G.O., 1843, p. 130—131 [des-
pre conatruirea bis.]; ACMI, 1943, p. 68 [restaurare]; Anuar 1909, p. 135 
[bis. Malu-Vlaşca] ; Dicţ. Rom., IV, p. 221. 
MALUL MARE, jud. Dolj. 

Buzatu D., Toponimie doljeand (M.O., 1967, nr. 1—2, p. 63) [M.M. = 
Ciulniţa]; Dicţ. Rom., IV, p. 221—222. 
MALU SPART, jud. Ilfov (bis. ante 1802, apoi bis. Adormirea, construită 

de Dima Steriu, Atanasie Dimitropol şi locuitori, 1841—1843, 
reparată 1872). 

Bianu I., Catalogul manuscriptelor româneşti, III, p. 80 [însemnare 1802] ; 
Anuar 1909, p. 78—79; Brătulescu, Ilfov, p. 38 [eu date greşite]; Radu 
G. Ioan, Bisericile din jurul Floreţtilor, p. 22; Documente, indice sec. XVII 
[satul amintit de la 1608]; Indice cronologic nr. 16 [doc.]. 
MĂLURENI, jud. Argeş (bis. Sf. Nicolae, începutul sec. XIX). 

Indice cronologic nr. 1 şi 23 [doc. despre sat] ; Ion Radu Mircea, Citeva 
documente argeţene (B.C.I., XVI, 1937—1938, p. 237—241) [din 1576—1586, 
réf. la sat] ; Documente, indice sec. XVI şi XVII [satul amintit de la 1575] ; 
B.O.R., 1921, p. 684 [la 1808 bis. de lemn]; Ionaşcu, Catagrafia Argeţ, p. 8; 
M.O., 1956, nr. 6—7, p. 419 [catagr. 1845]; AEA, 1929, p. 68; Anuar 1909, 
p. 274. 
MALURILE MUNTENI — Rm. Sărat (M bis. Sf. Nicolae, construit! de Cos-

tache Robescu fost mare serdar, 1819 şi cruci din: 1803, 1833, doua 
din 1847 şi altele mai noi). 

Dicţ. Rom., IV, p. 223 [rezumatul pisaniei]; Anuar 1909, p. 262; Popescu 
I. Ion, Monografia satului Malurile, jud. Rm. Sărat, alcătuită în anul 1933, 
tipărită in anul 1937, Buzău, 1937, 23 p. [p. 9—17, despre biserică şi cruci, 
descriere, inscripţii, însemnării de pe cărţi]. 
MĂMĂROI, vezi Brădiceni. 
M M-REA MAMUL (Sf. Nicolae, fostă bis. de lemn, ctitorie a boierilor 

Buzeşti din sec. XVI 12 ; refăcută tôt de lemn la mijlocul sec. XVII 
de Stanca Brîncoveanu; reconstruit! de Constantin Brîncoveanu, 
1696 1 3 , bis. zugrăvită de zugravul Pîrvu Mutu la 1699 a cărui pic-
tură se păstrează; bis. reparatâ de stareţa Melitina la 1828 cînd s-a 
refăcut învelişul, clopotniţa, s-au réparât chiliile ; refăcut zugrăveala 
1842—1843; m-rea reparată 1910—1915, 1932, restaurată 1956— 
1958 ; construcţiile de pe latura de sud renovate radical în sec. XIX ; 
se păstrează zidul de incintă, turnul de pe poarta de intrare şi beciu-
rile boltite aie unei clâdiri ruinate, pe latura de vest a curţii), acum 
bis. satului Lungeşti, jud. Vilcea. 
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Arh. St. Bue, Indice cronologic nr. 15, Bue, 1958 [63 doc, 1716— 
1843]; Greceanu, Viaţa lui Brîncoveanu, p. 77 [despre zidire şi istoric]; 
lorga N., Inscriptii, I, p. 172—173; Bulat T.G., Inscriptii1* (A.O., 1925, 
p. 192—193, 327—331, 473—476) [şi un catastif din 1835] ; pisania şi în 
Dicţ. Rom., IV, p. 226; Urcchia, Ist. rom., VI, p. 631; VII, p. 316, 372; 
X A, p. 125—127; Bauer, p. 203 şi A.O., III, 1924, p. 306; Popescu, Biserici, 
p. 17 [catagr. 1840]; Margot, 0 viatorie, p. 44—45 [1859]; Monumente natio
nale, II, p. 245—246 [chiliile ruinate, reparaţiile necesare] ; 

Ghenadie, Vizite canonice, p. 229—230 [inscriptii, istoric, despre por-
tretele ctitorilor]; BUciurescu, Mănăstirile, p. 231—232; lorga, Soie şi mănăs-
tiri, p. 297 [descriere]; Răuţu, Monograjia, p. 108—109; Episcopia Rîmnic, 
p. LXIX, CIII, CVI—CVII passim; Dobrescu, Istoria bisericii din Oltenia, 
p. 141, 272; BCMI, I, 1908, p. 179; II, 1909, p. 94; IV, 1911, p. 37; V, 
1912, p. 40, 47, 186; ACMI, 1915, p. 57 [restaurare] ; Traianescu I. D., Memo-
riu asupra lucrârilor de restaurare executate în 1911 în biserica fostei m-ri 
Mamu (BCMI, V, 1912, p. 65); 

Năsturel P.V., M-reo Mamul-Vîlcea (R.I.A.F., XIV, 1913, p. 46—54) 
[foto, descriere, inscriptii]; Drăghiceanu V., C. Brîncoveanu, p. 62—64; Idem, 
M-rea Mamul („Albina", XIX, 1915—1916, p. 133); Iorga-Balş, Histoire, 
p. 235; Drăghiceanu V., Monumentele istorice din Oltenia (BCMI, 1931, p. 
120—121) [inscripţie , ctitori, descriere sumară, foto chilii ruina] 

lorga N., Portretele lui Constantin Brîncoveanu şi aie familiei sale (BCMI, 
VIII, 1915, p. 49—54) ; Meteş, Zugrari, (indice) ; Bobulescu, Zugravi, p. 19—20; 
A.R., 1940, p. 121—122 ; Ştefănescu I.D., Peintures murales, p. 50—51, pi. IV ; 
Idem, La peinture, p. 190—192; Voinescu T., Elemente réaliste (SCIA, 1954, 
nr. 1—2, p. 63); Idem, Pîrvul Mutul (SCIA, 1955, nr. 3—4, p. 138—144); 

Ghika-Budeşti, Evoluţia (BCMI, XXIX, 1936, p. 50, 104—105 şi pi. 
DXXXII—DXL, DLXXXIV—DLXXXVI) ; Donat, Fundafiile, p. 59; AMO, 
1941, p. 826—827; vezi şi Pretorian M., Mănăstiri si schituri, p. 15—16; 
Popescu, învelişurile, p. 28; Bălaşa D., M-rea Mamul (M.O., VIII, 1956, nr. 
1—3, p. 48—54) [istoricul m-rii]; Alexandru D., Completări la istoricul m-rii 
Mamul (M.O., 1957, nr. 9—10, p. 816—825) [despre vizitatorii m-rii; transcrie 
un pomelnic] ; Barnea I. şi D. Rosetti, Sondajul de la m-rea Mamul, r. Drăgă-
$ani, reg. Pitesti (M.C.A., V, 1957, p. 661—664) [descrierea săpăturilor, planul 
m-rii]; M.O., XV, 1963, nr. 11—12, p. 897 [despre restaurarea m-rii]; 

Sacerdoţeanu A., C. Brîncoveanu şi ctitoriile sale din Oltenia (M.O., 1964, 
nr. 9—10, p. 724—725) [inscriptii, 1696]; Bulat T.G., Ştiri noi eu privire la 
fundafiile Brîncoveneşti oltene (Brîncoveni, Mamul şi Hurezi) (M.O., 1964, 
nr. 9—10, p. 747—751) [doc. 1696] ; Inscriptii Bucuresti, p. 858 [cruce, 1691— 
1692];Iorga N., Istoria bisericii, II, p. 66; Barnea I., Monumente de artă 
crestină descoperite pe teritoriul RPR (S.T., 1960, nr 3—4, p. 226—227) [despre 
săpăturile arheologice făcute] ; 

Drăghiceanu, Catalogul, p. 117 (şi indice); Barnea I., 0 nouă legătură de 
evanghelie de la Brîncoveanu (R.I.R., 1944, p. 407—410). 
MAMURA, com. Strejeştii de Jos, jud. Oit (bis. Sf. Apostoli, de lemn, 1818— 

1820, construită de Preda căpitanul, refăcută de zid, 1852—1856 
de Nichifor egumenul m-rii Sărăcineşti). 

M.C., II, 1914, nr. 1, p. 14; Popescu, Biserici, p. 15; Anuar 1909 ,p. 213; 
AER, 1921—1925, p. 552; Monogrqfia jud. Romanaţi, p. 440; AMO, 1941, 
p. 629; M.O., 1965, p. 292 [cat. 1845]: 
SCHITUL MANĂILEŞTI (de la Izvoare, Inălţarea Domnului, sec. XVI (?)16, 

refăcut 1683—1684 16 de Pană (Pahomie) postelnicul Pîrşcoveanu, 
nul lui Iordache Pîrşcoveanu mare stolnic ; pridvorul din 1714—1716; https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro



416 BIBLIOCRAFIE - I - TARA ROMANEASCA 

bis. zugrăvită eu cheltuiala eromonahului Dionisie la 1801 ; reparată 
1921 şi 1931 ; fost metoh al m-rii Bistriţa), acum bis. de sat, jud. 
Vîlcea. 

Giurescu, Material (indice); Urechia, Ist. rom., VII, p. 306, 418—419; 
Tunusli, p. 175; Fotino, III , p. 174; Ghenadie, 0 vizită canonică, p. 19—20 
[pisania] ; Iorga N., Const. Brîncoveanu, B u e , 1914, p. 31 [foto pisanie] ; Bulat 
T.G., Inscripfii « (A.O., I, 1922, p. 239—240]; Iorga N., Studii şi doc, XIV, 
p. 321—323 [doc. c. 1641] ; Popescu, Biserici, p. 88 [catagr. 1840] ,,Bul. Instr. 
publiée" 1865—1866, p. 137—143; AER, 1900, p. 37—38; Episcopia Rîmnic, 
p.CIV; Râutu, Monografia, p. 112, 116; Dobrescu, Istoria bisericii din Oltenia, 
p. 141, 275—276; 

Odobescu Al., Schiturile si metoasele m-rii Bistrifa (BCMI, I, 1908, p. 105— 
106); R., Schitul Mănăileşklor („Âlbina", XII , 1908—1909, p. 144—145) 
[din BCMI]; Ştefănescu I.D., Peintures murales, p. 65—66; Donat, Fundafiile 
p. 59—60; Dicf. Rom.,Y, p. 353 [inscripţii, schitul lui Pahomie]; AMO, 1941, 
p. 720; Anuar 1909, p. 222—223. 
MĂNĂILEŞTI, jud. Vîlcea (bis. de zid. Sf. Nicolae, construite de ceauşul 

Florea Radu Ungureanu, 1759 şi bis. de lemn Sf. Nicolae-M. Moşteni, 
1776, construită de mcştcrii Badea, Matci şi Constantin). 

Bulat T.G., Inscripţii (A.O., I, 1922, p. 240—241) 18; Dicf. Rom., IV, 
p. 274 [pisania, 1776]; Popescu, Biserici, p. 87; Indice cronologic nr. 6, 11 
[doc.]. 
MANASIA19 , jud. Ilfov (fost Ialomiţa) (M bis. înălţarea, 1842—1852 cons-

truită de Efrem Obrcnovici, fratele principelui Milof Obrcnovici al 
Serbiei 20, reparată 1878 şi 1909). Vezi şi Uluiţi, Gîrbovi şi schitul 
Căldăruşa. 

Anuar 1909, p. 63 ; ACMI, 1943, p. 70; V. Rom., 1850, p. 350 [arendarea 
moşiei]; vezi şi A. Rom., 29 iunic 1857; Dicf. Rom., IV, p. 227—228. 
MÀNÀSTIREA, vezi Mînăstirea şi Odăile. 
MĂNĂSTIRENI-Vîlcea (bis. de lemn Sf. Paraschiva, construite de m-rea D. 

Lemn, 1760 refăcută (?) 1873)2 1 . 
Răuţu, Monografia, p. 105 ; Popescu, Biserici, p. 83 ; Documente, sec. 

XVI, vol. VI, p. 60 [satul amintit la 1593]. 
MĂNĂSTIRICEA, jud. Dolj (bis. Sf. Voievozi, Sf. Nicolae şi Sf. Gheorghe 

ante 1808, reclădită 1899—1902). 
Nicolescu H., însemnările de pe cărfi vechi, p. 23—24 ; Anuar 1909, p. 163 ; 

M.O., 1965, nr. 5—6, p. 450 [la 1845 bis. de lemn, la M. şi Urdinita]; Dicf. 
Rom., IV, p. 278 [bis. din 1828]. 
MĂNEŞTI-Buzău (bis. Sf. Voievozi, 1820, reparată şi zugrăvită 1868 şi 
1894). 

Dicf. Rom., IV, p. 280 [legenda unor construcţii vechi] ; Sandu Tudor, 
Bisericile de pe Valea Slănicului, p. 69—71; Anuar 1909, p. 249; AEB, 1926, 
p. 24 şi 1928 p. 68 [bis. din 1806—1807]; „îngerul", 1937, p. 550. 
MĂNEŞTI, jud. Dîmboviţa (la 1810 bis. de lemn Sf. Gheorghe; la 1871 ruine 

pivniţă de case boiereşti2 2; casele boierilor Măneşti din sec. XVII , 
renovate la 1882 de Teodor Văcărescu, eu numeroase foişoare şi bal-
coane şi eu interiorul bogat ornamentat). Vezi şi Gheboeni-Măneşti. 

Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 56; Bauer, p. 162 [M. Gavrileasca, M. Mo-
nescul şi M. Lipovenuli, bis. şi case boiereşti] ; Filitti C I . , Trei sate Măneşti 
(Ilfov, Prahova şi Dîmbovifa). 0 confuzie în istoriografia noastră, B u e , 1938, 
12 p . ; Dicf. Rom., IV, p. 280—282; Anuar 1909, p. 46 [bis. din 1821—1822, 
M. Ungureni] şi 49 [bis. noua] ; Greccanu, Genealogii, II, p. 59, 145—146 
[doc. M. D-ţa] ; A. Rom., 17 oct. 1859 şi urm. [arendarea moşiei] ; Documente, https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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indice sec. XVI si XVII [satul M. — Prahova] ; Indice cronologic nr 15 ţi 21 
[M. de Sus = Comànacu]. 
MANEŞTI, vezi Coada Izvorului. 
M-REA MANEŞTI (a doua jumătate a sec. XVI) ". 
SCHITUL MĂNEŞTI-Ilfov (sec. XVII) ". 

Nandriş Gr. Documente slavo-romane, p. 190—218 [doc. 1649, satul M.-
llfov]; Documente agrare, p. 741 [moşie a m-rii Radu vodă]; Indice cronologic 
nr. 13 si 18 [M. = Flămînzeni]. 
MANGALIA, jud. Constanţa. 

„Arhiva Dobrogei", II, 1919, p. 135—137 [descrierc, Evlia Celebi, mij-
locul sec. XVII ; „oras frumos şi înfloritor"] ; Pcysonnel, Traité sur le commerce 
de la Mer Noire, II, Paris, 1787, p. 158—159 [descrierc]; Ionescu de la Brad, 
Excursion agricole dans la plaine de la Dobrodja, Constantinopole, 1850 p. 
32—33 [descriere]; Dicf. Rom., IV, p. 231—232. 

Butărescu I., Citera cuvinte asupra situafiunei oraţului Mangalia,... 
Bue, 1899, 21 p.; Sauciuc-Săveanu T., Numele comunei urbane Mangalia, 
Cernûuti, 1928 (extras din „Rev. filologică", II, 1928, p. 108—118); R.I., 
1932, p. 220 [N. Iorga despre originea numelui]; Ghimpeanu Const. H., dr., 
Mangalia. Istoric, géologie ... Bue, 1931, p. 60. 
— CASA HAGI SMAIL. 

Ionescu, Gr., Istoria arhitecturii, II, p. 344—346 [descriere ] . 
— MOSCHEIA. 

Iorga N., Moschei pe pămintul românesc (BCMI, XXII, 1929, p. 187); 
Iorga N., Inscripţii (R.I., XVIII, 1932, p. 272); StAnescu H., Monuments 
d'art turc en Dobroudja („Studia et acta Orientalia", II, 1961, p.184—187). 
— BISERICA VECHE (1685). 

R.I., 1932, p 272 [inscripţie, 1685]. 
MÂNGURENI, corn. Bălceşti, jud. Argeş (bis. de lemn Adormirea la Inceputul 

sec. XIX). 
B.O.R., 1921, p. 685 [catagr. 1808]; Ionascu, Catagrafia Arges, p. 22—23; 

Anuar 1909, p. 278; AEA, 1929, p. 101 [bis. noua din 1896]. 
MĂNICEŞTI, jud. Arges (bis. de lemn Adormirea sau Sf. Voievozi la începutul 

sec. XIX, recliditA de zid ante 1845 şi bis. Sf. Nicolae, inceputul 
sec. XIX). 

Ionascu, Catagrafia Arges, p. 5—6 şi 29 [doui sate]; B.O.R., 1921, p. 
684 [catagr. 1808] ; M.O., 1956, nr. 6—7, p. 420 [catagr. 1845] ; si 1961, 
nr. 5—6, p. 399 [catagr. 1833] ; Anuar 1909, p. 274 ; AEA, 1929, p. 75 ; Docu-
mente, indice sec. XIII—XVI şi XVII [satul amintit de la 1428>]; Indice 
cronologic nr. 2 [doc] 
MÀRÀCINENI, jud. Buzău ** (bis. Sf. Nicolae, 1800—1801, reparată 1905). 

Bauer, p. 122 [bis. Moroşeneni]; Beschea G.I., însemndri vechi („înge-
rul", IV, 1932, nr. 12, p. 18—21); Anuar 1909, p. 249; AEB, 1926, p. 24 şi 
1928, p. 68: A. Rom., 19 oct. 1857 [arenda mosiei]; Dicţ. Rom., IV, p. 283— 
284 [despre vechimea satului] ; Documente, indice sec. XVI si XVII [satul 
amintit de la 1597]. 
MĂRĂCINI-Teleorman (fost Arges) (bis. de lemn Sf. Ingeri la începutul sec. 

XIX). 
Bauer, p. 166 [fărft bis.] ; Ionascu, Catagrafia Arges, p. 54—55. 

MĂRĂCINUL, vezi Fratostiţa. 
MĂRĂŞASCA, vezi Vadul Sipat. 
MĂRAŞEŞTI-Gorj sau Mehedinţi (bis. de lemn Sf. Ilie, 1797, refăcută de 

zid 1913). Vezi şi Obîrsia. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Anuar 1909, p. 198; AMO, 1941, p. 512—513; Crcţeanu R., Bis. de 
lemn (M.O., 1959, nr. 5—6, p. 290) [inscripţii] ; M.O., 1964, nr. 1—2, p. 73 ; 
Documente, sec. XIII—XV, p. 184 [satul amintit la 1486] ; Ionescu de la Brad, 
Agricultura română, p. 395—396 [M.-Mehedinti]. 
MARCEA-VALEA MARE, jud. Vîlcca (bis. Sf. Dumitru-Valea Mare, 1849, 

construite de Ioan Lahovari clucerul, zugrăvită de P. D-tru Temelie 
arendaş, reparată 1935 si M bis. Sf. Nicolae-Marcea, 1840—1842). 
Vezi şi Ioncşti. 

Chenadie, Vizite canonice, p. 141 şi 242 [bis. Sf. Dumitru, ruinată ] ;26 

Popescu, Biserici, p. 90 [bis. de lemn Sf. Voievozi, 1773]; AMO, 1941, p. 689 
şi 732 [şi bis. Sf. îngeri, 1866]; Anuar 1909, p. 224; Nicolaescu-Plopşor. 
Satul Bucureştipe Luncavăţ („Oltenia", IV, 1943, p. 159—161) [numit Marcea] ; 
Dicf. Rom., IV, p. 235 [M. = Ioneştii Govorei]. 
MĂRCEŞTI, jud. Dîmboviţa (bis. Buna Vestire, 1828—1831 ,reparată 
1876). 

Anuar 1909, p. 49; Documente, indice sec. XIII—XVI şi XVII [satul 
amintit de la 1494, fiind dăruit apoi m-rii Panaghia] ; Dicţ. Rom., IV, p. 287. 
MĂRCULEŞTI, com. Bălăneşti, jud. Buzău (M bis. Adormirca, 1834—1836, 

reparată la 1874) Vezi şi următorul. 
Anuar 1909, p. 249; AEB, 1926, p. 25; „Ingerul", 1937, p. 550. 

SCHITUL MĂRCULEŞTI-Buzău (înălţarea Domnului şi Sf. Dumitru, 1764— 
1765, fost mctoh al m-rii Cimpulung) ; pisania la Muzeul de artă al 
RS România. Vefci şi precedentul. 

MĂRCULEŞTI, jud. Ialomiţa (han sec. XIX, ante 1840 şi bis. Sf. Nicolae, 
1843—1844). 

C. Rom., 1838, p. 4 şi C.D.A., 15 mai 1840 [han]; Anuar 1909, p. 63; 
Dicţ. Rom., IV, p. 287—288. 
M-REA MĂRCULEŞTI, vezi Codreni. 
MARES, jud. Arges (bis. Adormirea, 1793, reparată 1900). 

Bauer, p. 169 [bis. Mareschul] ; Ionaşcu, Calagrafia Argeş, p. 61—62 ; 
AEA, 1929, p. 59; Anuar 1909, p. 283—284; Dicf. Rom., IV, p. 237. 
MĂRGĂRITEŞTI, jud. Dolj (bis. Sf. Voievozi, 1743 sau 1829? restaurată 

1907). 
Dicf. Rom., IV, p. 289 [bis. din 1829]; Anuar 1909, p. 215; AER, 1921— 

1925, p. 556; Monografia jud. Romanaţi, p. 386—387 [bis. din 1854]; M.O., 
1965, nr. 3 - ^ , p. 290 [cat. 1845]; B.C.I., XI , 1932, p. 18 [doc.]; Documente, 
indice sec. XVI şi XVII [satul amintit de la 1589]. 
MARGĂRITEŞTI, jud. Buzău (bis. de lemn Sf. Trei Ierarhi, 1840—1841, 

reparată 1904). 
AEB, 1926, p. 61, şi 1928, p. 81; Anuar 1909, p. 262; Dicf. Rom., IV, p. 

288—289. 
MĂRGHENI, jud. Oit, (la 1840 bis. Sf. Nicolae, 1834, construite de Tudor 

Soreaţă şi alţii]. 
Bauer, p. 196 [fără bis.]; „Renaştcrea", 1944, p. 165; Anuar 1909, p. 

213; AER, 1921—1924, p. 552; Monografia jud. Romanafi, p. 440; AMO, 
1941, p. 630 [bis. Sf. Gheorghe, 1863—1869]; M.O., 1965, nr. 3 ^ t , p. 290 
[cat. 1845] ; Dicţ. Rom., IV, p. 289 [Mărgeni]. 
MARGINE, vezi Ciuta. 
MĂRGINENI, jud. Prahova (bis. Adormirca. M. de Jos, 1855—1857, con-

struită de Dimilrie Nicolaescu, eu picturi deteriorate atribuite lui N. 
Grigorescu, reparată 1934, 1940 şi 1954, si bis. Sf. Apostoli — M. de 
Sus, construite de Macarie arhimandritul si alţii, 1861—1862). Vezi 
şi urmàtorul. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Documente, indice sec. XVI şi XVII [satul amintit de la 1510, cînd era 
al boierului Neagoe al lui Drăghici] ; Documente agrare, p . 882 [sat al m-rii 
Mărgineni] ; Bauer, p. 138 [Marsineni, bis. de piatră, sec. XVII I ] ; Dicf. Rom., 
IV, p. 292 [pisania]; Anuar 1909, p. 107 [desprc celé doua bis.]; A. Rom., 
21 şi 25 dec. 1857 [arendarea moşiei M. de Jos.]. 
M-REA MĂRGINENI (m-rea de la Cricov, Drăghiceşti, m-rea lui Drăghici 

vornicul, Sf. Mihail şi Gavril, ante 1486 a7, refăcută la 1646, de C-tin 
Cantacuzino postelnicul şi ginerele său, Pană Filipescu spătarul, 
dărîmată de cutremur, refăcută de Antim cgumenul de la Sinai, 1742 ; 
dărîmată din nou de cutremur la 1802 cînd au căzut biserica, chiliile 
din dreapta şi împrejmuirea, refăcută de egumenul Ioachim Sinaitul 
1806; fost metoh al m-rii Sinai8 8 ; acum ruine; ruinele caselor 
familiei Cantacuzino sec. XVI I ; fîntînă din 1822—1828, refăcută 
de Macarie de la muntele Sinai, 1848), com. Mărginenii de Jos, jud. 
Prahova. M-rea a fost folosită ca loc de surghiun, printre cei care au 
locuit aici numărîndu-se şi N. Bălcescu. 

Documente, sec. XIV—XVII (indice); Paul de Alep, Călătoriile, p. 124— 
127 [m-rea postelnicului] ; Arh. St. B u e , Indice cronologic nr. 15, B u e , 1958, 
[869 doc. 1486—1866]; Hurmuzaki, XIV/1, p. 219—221, 238—244 [doc. 1677 
şi 1681 metoh la Sf. Mormînt; „Arhiva", Iaşi , I, 1889—1890, p. 249—254 
[testamentul Elinei, 1682] ; Istoriile domnilor Ţării Româneşti, éd. N. Iorga, 
p. XXVI [doc. 1731] şi XXVIII [doc. 1747] ; Iorga N., Două hrisoave domneşti 
pentru m-rea Mărgineni închinată muntelui Sinai aB, B u e , 1935, 28 p. + 5 pi. 
[din 1720 şi 1753, eu ştiri despre starea m-rii în sec. XVIII şi refacerea ei]; 
Giurescu, Material (indice); Documente agrare (indice); B.O.R., 1890, p. 724 
[ante 1747 fusese prefăcută din temelie] ; 

Urechia, Ist. rom., I I I , p. 70—71; VI, p. 74, 218; VII, p. 14, 314, 441— 
442 [crăpată de cutremur] ; VIII , p. 333—334 ; X A, p. 16 ; XI I , p. 340 ; Tunusli, 
p. 173, Bauer, p . 138 [m-re, trei capele]; Fotino, I I , p. 115, 129, 149 [întărituri 
făcute de austriaci, 1716], 263—264 nota [istoric], I I I , p. 155; 

Istoria Ţării Româneşti, p . 150, 172, 181—182 ; Greceanu, Viaţa lui C. 
Brincoveanu, p. 156; Istoria Ţării Româneşti de la oct. 1688 la mart. 1717, p. 
128; Iorga N., Genealogia Cantacuzinilor, p. 32, 91, 116, 190 şi Doc. Cantacu
zino, p. 43, 72, 107 [testamentul Elinei] ; vezi şi indice. 

Mémoire sur les couvents roumains; Memoriu asupra monastirilor romane 
[desprc închinarea m-rii]; Bengesco, Mémorandum, p. 43—47 [doc. 1731]; 
Negri C , Second supplément au mémoire présenté a la Commission interna
tionale pour les couvents dédiés, 1866, p. 18—20 [doc. 1731]; Iorga, Inscrip-
ţii, f. I, p. 92—97 30; BCMI, 1931, p . 46—47 [inscripţii] ; Greceanu, 
Genealogii, p. 257 [la 1841 ,N. Bălcescu trimis aci în surghiun] ; V. Rom., 
24 febr. 1854 [averea m-rii] ; A. Rom., 21, 29, aug. şi 4 sept. 1857 [arendarea 
moşiilor m-rii]; Antoniu, Album, partea I, p. 29; Bezviconi, Călători ruşi, 
p. ş64, nota 1 ; Voinescu T., G. Tattarescu, p. 49, 87—89 [contractul pentru 
zugrăvirea bisericii] ; „Biserica", I I , 1863, nr. 1, p. 6—7, nr. 2, p . l4—15; 
M. Of., 1864, p . 281 [inventai, 1863]; Iorga N., Studiişi doc, I I I , p . 56 [despre 
biblioteca m-rii] ; Dicf. Rom., IV, p. 291 [istoric] ; 

Iorga, Sate şi mănăstiri, p . 255—256 [descriere, istoric] ; Dumitrescu, 
Istoricul, I I I , p. 30—33; Ştefulescu Al., M-rea Tismana, B u e , 1909, p . 118; 
Filitti, Arhiva Cantacuzino, p. X X X I I ; R.V., 7 şi 13 sept. 1914, p . 1 [despre 
ruinele caselor şi descriere biserica]; BCMI, XXIV, 1931, p. 46—47; Florescu 
G.D., Genealogia boierilor din Mărgineni din sec. XV şi XVI, B u e , 1930 (din 
B.C.I., IX, 1930, p. I—V şi 5—100+o spiţă) (recenzia'lui N. Iorga, R.I., 1933, 
p. 290—293); Nicolaescu Stoica, Domnia lui Radu vodă Paisie şi afiului său https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Marcu voievod (A.O., XVII, 1938, p. 195); A.R., V, 1940, p. 113 ; Zagoritz Al., 
Bis. şi casa din Mărgineni (BCMI, X I X , 1926, p. 108—119) [descrierea ruinelor 
şi a sculpturilor în piatră rămase] ; Arta feudală, p. 205 ; 

Meteş, Zugravi (indice); Bobulescu, Zugravi, p. 11; Golescu M., Danses 
et danseurs dans la peinture des églises roumaines (RHSEE, 1946, p. 137—138, 
139); 

Archives diplomatiques 1864. Partea I — Documents sur la question des 
monastères grecs dans les Principautés-Unies, p. 307—309 [despre situaţia 
m-rii M.] ; Urmarea procesului d. Comité N. de Rosetti eu egumenul monastirii 
Margineni si comunitatea sa, B u e , 1862; Inscripfii Bucuresti, p. 563—564 
[cădelniţă J 6 5 2 - 1 6 5 3 ] , p. 584—585 [cruce, 1662—1663], p. 586 [cruce, 1673] 
passim (vezi şi indice, foarte multe obiecte eu inscripţii, aflate acum la Bucuresti) 
R.I.R., 1934, p. 32 [la 1716 m-rea era „împrejmuită bine eu ziduri"; şi 
despre întăriturile făcute] ; Iorga N., Istoria bisericii, I, p. 144, 289, II, p. 64; 

Dima-Drăgan Corncliu, Cultura teologică a stolnicului Constantin Cantacu-
zino în lumina reconstituirii bibliotecii de la m-rea Margineni (B.O.R., 1965, 
nr. 9—10, p. 943—975) [catalog de cărţi] ; Colescu Maria, Simbolica animală 
în sculptura veche bisericească (R.F.R., 1939, p. 600—607); Bulat T.G., Mârgi-
nenii, o veche şi bogată ctitorie prahoveană închinată sfîntului munte Sinai (G.B., 
1966, nr. 11—12, p. 1072 şi urm]; 

Iorga N., Art et littérature des roumains, pi. XLII , Idem, Uart roumaine, 
I, fig. 25; Idem, Vechea artâ religioasâ la romani, pi. 23; L.A.R., 1899—1900, 
p. 333 [iconostas]; Brun Jules, Uart religieuse, p. 18; Tocilescu, Catalogul, 
p. 106, 115, 117, 131, 137—138, 147, 148; Nicolescu Corina, Argintăria déco
rative (S.M., I, 1957, p. 50—51); Năsturel P., Străvechile odoare înapoiate 
de URSS (M.B., VII, 1957, p. 208). 
MÀRGINENI-Vîlcea (la 1840 doua bis. de lemn: Sf. Voievozi, 1637, preînoită 

de Preda stegarul şi alţii la 1807, construit! de zid 1913 şi Sf. Gheorghe — 
Glugeşti, 1827, construite de Păun mazilu şi diaconul Nicolae Ioan, 
construite din zid 1902). 

Popescu, Biserici, 0. 105—106; Anuar 1909, p. 225; AMO, 1941, p. 737— 
738; A.O., 1942, p. 171 [cat. 1834]. 
MARGINENI, jud. Oit (bis. Sf. Paraschiva-M. de Sus, de lemn, şi Intrarea 

în bisericà-M. de Jos de zid, la începutul sec. XIX) : 0 b l s . 
Bauer, p. 187 [doua bis. sec. X V I I I ] ; Ionaşcu, Catagrafia Arges, p. 84; 

M.O., 1957, nr. 1—2, p. 85 [catagr. 1845]; A.EA., 1929, p. 117 [bis. din 1867]; 
Anuar 1909, p. 294; Documente, sec. XVII, vol. IV, p. 427 [satul amintit la 
1624]; Ionaşcu, Biserici Oit, p. 136—137, [doc. 1743]. 
MĂRGINENI-Ilfov (bis. ante 1833) J. 
MARGINENI, vezi Oteşani. 
MARICEŞTI, vezi Săpata. 
MARINEŞTI, com. Slăvuţa-Vîlcea (bis. de lemn Sf. Voievozi, reconstruite 

din zid 1924—1934 şi M bis. de lemn Sf. Ioan Botezătorul, 1754, 
renovată 1889) 

MO, 1956, nr. 8—9, p. 541 ; Anuar 1909, p. 168 [bis. de lemn Sf. Nicolae, 
1752—1754] Dic[. Rom., IV, p. 242. 
MĂRIŞASCA, vezi Vadul Sapât. 
MARIŢA-Vîlcea (la 1840 doua bis. de lemn: Sf. Apostoli, 1745 şi Sf. Ioan-

Zâvoianu, construite de Ion Urşanu, 1812, una din ele M şi bis. de 
lemn Cuv. Paraschiva, 1556—1557). Vezi şi Fometeşti. 

Bauer, p. 205. [bis. sec. XVIII] ; Popescu, Biserici, p. 51—52 ; Dicţ. 
Rom., IV, p. 242 [legcnda bis.]; AMO, 1941, p. 716 [bis. noua, 1880]; Anuar 
1909, p. 222) Documente, sec. XVI, vol. V, p. 336 [satul amintit la 1587]. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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MARIUŢA, jud. Ilfov (bis. de lemn Sf. Gheorghe, 1775 la M. = Băseşti 
reclădită 1865—1870) 31 .b l s Vezi şi Hagieşti. 

Indice cronologic nr. 1 (indice) [doc. M = Băjeşti pe Mostişte) ; Popescu N., 
Catagrafia, p. 51—52; Anuar 1909, p. 79; Brătulescu, Ilfov, p. 49. 
MARMURILE, vezi Nedeia. 
MAROTINU-Ilfov (disparut). 

Nandriş Gr., Documente slavo-romane, p. 190—218 [doc. 1649] ; Docu
mente, indice sec. X V I şi XVII [sat disparut]; Indice cronologic nr. 18[doc.]. 
MAROTINU, jud. Dolj (fost Romanaţi) (la 1840, trei bis. de lemn: Sf. Paras-

chiva-M. de Sus, 1832, reconstruită de zid 1868; Sf. Nicolae-M. de 
Sus, 1832, reconstruită de zid 1868; Sf. Nicolae-M. Zgaveţi, 1808, 
ambele construite de preoţi şi locuitori, şi Sf. Voievozi-M. de Jos, 
construită de Stoica Burozăscu postelnicul, 1812 sau 1744—1747?, 
reconstruit! de zid 1872). 

Documente, indice sec. X I I I — X V I şi X V I I [satul amintit de la 1489]; 
Cellarianu I., Copie scoasă după cartea a 6 boieri care au hotărît eu semne împre-
jur moşiea Marotinului cum ni le arată (A.O., 1925, p. 184—185) [din 1714] ; 
Indice cronologic nr. 15 [doc] ; Dicţ. Rom., IV, p. 243 [M. de Jos = Ghim,-
paţi ; M. de Sus = Galeşul] ; 

„Renaşterca", 1944, p. 89 şi 90 [cat. 1840] ; M.O., 1965, nr. 5—6, p. 444 -
445 [cat. 1845]; Odobescu, Aniichităţile, p. 130. [bis. din 1795]; Anuar 1909, 
p. 213; AER, 1921—1925, p. 552; Monografia jud. Romanaţi, p. 401—402; 
AMO, 1941, p. 629—630. 
MARSILIENI, jud. Ialomita (numit si Dîlga sau Şerboaica)32 (bis. Sf. împă-

raţi, 1812—1813). ' 
Anuar 1909, p. 6 3 ; A. Rom., 29 iunie [arendarca moşiei Dî lga]; Docu

mente, indice sec. X V I şi XVII [satul D. amintit de la 1582] ; Donat I., Satele 
lui Mihai Viteazul (SMIM, IV, p. 491) [Dîlga]; Dicţ. Rom., IV, p. 243. 
MARTALOGI — Argeş (bis. de lemn Cuv. Paraschiva la începutul sec. X I X ) . 

Dicţ. Rom., IV, p. 243 [M. = Urziceşti] ; Ionaşcu, Catagrafia Argeş, 
p. 63 ; Stoiccscu N., Curteni si slujitori, B u e , 1968, p. 135—137. 

MARTALOGI—Mehedinţi . 
Creţeanu Radu, Satele de martalogi de la graniţa de Vest a Olteniei 
în lumina hărţii austriece din 1722 (Almanahul parohiei romane 
ortodoxe din Viena, 1968.) 

MĂRUNŢEI, vezi Maldâru. 
MĂRUNŢIŞU, vezi Bogaţi. 
M SCHITUL MĂRUNŢIŞUL (sec. XVIII 3 3 ) , jud. Buzàu 

Indice cronologic nr. 3, Ep. Buzău, B u e , 1958 (indice) ; B.C.I., V, p. 269 
[doc. 1778] ; Filitti, Inventarul, p. 29 [descriere, bis. de zid, avère] ; Anuar 1909, 
p. 249; AEB, 1926, p. 36 şi 1928, p. 61 [bis. din 1875—1876]; Popescu, 
învelisurile, p. 68. 
MASLOŞI — Gorj. 

Ştefulescu Al., Tismana, éd. III , p. 389—394 [hotărnicie, 1696] ; vezi 
şi indice. 

SCHITUL MASTĂNEŞTI, vezi Apostolachi. 
MATARA, vezi Hagieşti. 
MĂTĂSARU, jud. Dîmboviţa. Vezi si Tetcoiu 

Documente, indice sec. X V I şi X V I I [satul amintit de la 1600]; Bauer, 
p. 163 [fără bis . ] ; A. Rom., 29 sept., 2 oct. 1857 [arendarea moşiei] ; Dicţ. 
Rom IV, p. 299. 
MĂTAŞEŞTI-lalomiţa (cruce de piatră a lui Simu, sec. XVII) 3 4 . Vezi şi 

Bucu. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Documente, indice sec. X V I si XVII [satul amintit de la 1583]; în Dic(~ 
Rom. nu este. 
MĂTEŞTI, com. Sapoca, jud. Buzău (M bis. Sf. Constantin şi Elena, con-

struită de Constantin căpitanul Filipescu, 169138, reparată şi zugră-
vită 1880). 

Bauor, p. 122 [bis. Moteşti] ; Iorgulescu I., Cronicarul căpitan Constantin 
Filipescu şi bis. din Măteşti zidită de dînsul (L.A.R., IV, 1899—1900, nr. 8, 
p. 509—521); Cronica familiilor vechi boiereşti. Neamul Filipeştilor („Ilustra-
ţiunea", 1909, p. 55—57) ; Istoriile domnilor Ţării Romăneşti, éd. N. Iorga, 
introducere, p. X X si p. nenumerotate [pisania, 1691, frescă] ; Săndulescu-
Verna, Bis. din Măteşti (G.Ad. Buzău, 13 ian. 1929) [inscripţie, descriere] ; 
Iorga N., Bis. din Măteşti (BCMI, X X V I I , 1934, p. 68—69) [pisania, despre 
restaurarea din sec. X I X ] ; Idem, Istoria bisericii, II, p. 69 ; Filitti C. I., 
Arhiva Cantacuzino, p. 215—216 [doc. 1643]; Documente, indice sec. X V I şi 
X V I I [satul amintit de la 1540—1541]. 
MATEEŞTI, jud. Vîlcea (la 1840 noua bis. de lemn: Sf. Voievozi-Scăunişul, 

1660, construite de popa Ion Dogaru şi alţii refăcută 1862—1863, 
Sf. Împăraţi-Bărbuleşti, 1790, construită de C-tin Codreanu şi Ion 
Bărbulescu, refăcută de zid 1935, Sf. Ingeri-Bodeşti, 1675, Sf. Ioan-
Cărpenişu, 1810, Sf. Voievozi-Modreşti, 1700, construite de Radu 
şi Mihai Modrescu, Sf. Paraschiva-Călărăşeşti, 1720, construit! de 
Barbu călăraşu şi alţii, refăcută 1852, Sf. Ioan — Popiţa, 1760, 
Sf. Ingeri-Negoiu, 1750, construite de popa Dragu Ursuianu, şi 
Intrarca în biscrică-Turbăteşti, construite de Radu Turbâtescu preot 
1700 şi cruce pe şosea din 1777—1778). 

Popescu, Biserici, p. 46—47; Anuar 1909, p. 224 [bis. noi] ; AMO, 1941, 
p. 732 ; Drăghiceanu, Catalogul (indice) ; Documente, indice sec. X V I [satul 
amintit de la 1587, fiind cumpârat apoi de boierii Buzeşti] ; Indice cronologic 
nr. 14 [doc] ; Dicţ. Rom., IV, p. 247. [bis. din 1836 şi 1862 şi alte doua rep. 
1859 şi 1868] 
MATEEŞTI, vezi Pietrarii de Sus. 
MATIŢA, jud. Prahova (bis. sec. XVIII , ante 174536, reclădită 1886; fostă 

m et oh al ep. Buzău). 
Documente, sec. XVII , vol. II, p. 344 [satul amintit la 1614] ; G. B., 

1965, nr. 7—8, p. 680 [doc. c. 1745] ; Nicolescu Andrei-Păcureţi, Monografia 
comunei Păcureţi, jud. Prahova, p. 92 [despre bis. veche şi cea noua] ; Anuar 
1909, p. 106; Popescu, învelişurile, p. 77; A. Rom., 14 aug. 1857 [arendarea 
moşici a m-rii Sinaia] ; Lechliu Grigorie, Carte de hotărnicie a trupurilor de 
moşie eu numirile de: Izeşti-Matiţa şi Sarasca din judeţul Prahova proprietăţile 
Eforiei Spitalelor Civile, B u e , 1887; Indice cronologic nr. 3 [doc.]; Dicţ. Rom., 
IV, p. 248 [bis. din 1800]. 
MĂŢĂU-Muscel (patru cruci de piatră: a lui N. Băbuşi, 1727—1728; a lui 

Burtea pîrcălab, 1712, ambele M; şi alte doua în Valea Măţăului, 
din 1786—1787 şi fără data; bis, sec. XVII , dispărută37; altă bis. 
ante 183238). 

Coman P., Celé mai vechi cruci aie Măţăului-C. lung (BCMI, 1931, p. 102— 
104) ; Rădulescu-Codin C , Muscelul, p. X X I V — X X V şi L X X X [5 cruci de 
piatră] ; „Dacoromania", 1924—1926, p. 497—498 [originea numelui] ; 
Teulescu P., Documente islorice, B u e , 1860, p. 88—90 [doc. scutire pentru a 
avea grije de săracii din C. Lung] ; Vezi şi Vătămanu N., De la începuturile 
medicinei românesti. B u e , 1966, p. 94—98 şi Dicţ. Rom., IV, p. 299; R.A., 
1940, nr. 1, p. 143—154 [doc.]. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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MAVRODINU (Zbrăglezile), jud. Teleorman3 9 (bis. Schimbarea la faţă, 
1856, renovată 1934). 

Documente agrare, p. 555—556 [desprc mutarea aci a locuitorilor din 
Lăceni] ; Saccrdoţeanu A., însemnări de la Mavrodin — Teleorman (R.I. , 
X X I , 1935, p. 117—119) [însemnări de pe cărţi şi despre bis . ] ; Anuar 1909, 
p. 121 ; Iorga N., Revelaţii toponimice, p. 17 [originea numelui] ; A. Rom., 
26 mart. 1860 [moşia de vînzare] ; R. I., 1935, p. 118 [însemnarc, 1743, bis. 
Sf. Gheorghe — Zbrăglezile] ; Dicţ. Rom., IV, p. 248—249 [M. = Repezi, 
ruina de bis.] 
MAZÀROI, vezi Căleşti. 
MĂZGANI-Muscel (disparut). 

Nandriş Gr., Documente slavo-române, p. 97—105 [doc] ; Documente, 
indice sec. X V I şi XVII [sat disparut]. 
SCHITUL MĂZGANI (sec. X V I I , făcut de Daniil monahul antc 1689; fost 

metoh al m-rii Căluiu ; disparut) 40. 
Indice cronologic nr. 8 [doc.]. 

MAZILI, vezi Slujitori-Mazili si Fîntînele-Mazili. 
MAZILI-Vîlcea (bis. de lemn Sf. Apostoli, arsă 1821, refăcută de zid 1900). 

AMO, 1941, p. 772. 
MAXENU (Mcxin), jud. Buzău (bis. Sf. Ghecrgbc, «prcfăcută din temelic» 

de episcopul Filotei al Buzăului 1855). 41 

Constantinescu H., Cîteva pisanii („Ingerul, « X I V , 1942, p. 222) [din 
1855]; G.B., 1961, nr. 1—2, p. 146; Anuar 1909, p. 249; Documente agrare, 
p. 501, 550—551 [sat al m-rii Banu-Buzău]; Documente, indice sec. X V I si 
XVII [satul amintit adcsea în documente de la 1575] ; Indice cronologic nr. 3 
[multe doc. despre sat] , nr. 5. 
M-REA MĂXINENI ((Sf. Ioan Botezătorul, antc 1 6 3 7 « , zidită de Matei 

Basarab pe locul unci bis. de nuiele; fost metoh al m-rii Sf. Ioan 
din Focşani şi m-rii Pantelimon din Bucureşti. dărîmată în 1917), 
com. Măxineni — Rm. Sărat. 

Istoria Ţării Romăneşti, p. 106; Iorga N., Studii şi doc, XV, p. 97; 
Indice cronologic nr. 3, Ep. Buzău, B u e , 1958 (indice); Mag. istoric, IV, p. 
205—206. [descrierea poziţiei m-rii, 1718]; Tunusli, p. 172; Fotino, III, p. 
149; Gălăs'escu, Eforia, p. 220 [doc. 1752, m-rea dărăpănată, închinată la 
Pantelimon] 4 3; A. P., 1848, p. 404, 408, 412, 418, 420 passim [venituri, 1832— 
1846]; V. Rom.. 10 iunic 1843; Iorga N., Inscripţia de la Măxineni (BCMI, 
XXIV, 1931, p. 31—32) ; „Ingerul", 1937, p. 546 ; Anuar 1909, p. 262 ; Giurescu 
C. C , Matei Basarab cel mai mare ctitor bisericesc al neamului nostru. Ştiri 
noi despre lăcaşurile lui, în vol. Prinos I.P.S.S. Nicodim, B u e , 1946; 

Bulat T. G. 0 ctitorie a lui Matei Basarab, azi dispărută (Măxineni-
Rm. Sărat) (G.B., 1964, nr. 3 ^ , p. 265—293) [documente, 1637—1863, 
istoric, pisania] ; Potra G., Documente brîncoveneşti în legătură eu biserici si 
mănăstiri din ţară si străinitate (G.B., 1964, nr. 11—12, p. 1116—1117) [din 
1698] ; Iorga N., Istoria bisericii, I, p. 286 ; A. Rom., 9 sept. 1859 [arenda moşiei 
M = Spiridoneanca] ; supl. 12 şi 19 dec. 1859 [moşiile m-rii]. 
MĂXINENI, vezi Grădiştea-Măxineni 
SCHITUL MEANŢI, jud. Mehcdinţi (Sf. Nicolac, a doua jumătate a sec. 

XVII **, dărîmat în sec. X V I I I ; fost metoh al m-rii Tismana). 
Ştefulescu Al., Tismana, p. 381 [doc. 1692] ; Petroşanu D., Schituri ne-

cunoscute (A. O., 1940, p. 32—33 şi 1941, p. 131—134) [documente]; Bauer, 
p. 220 [M. din Faţă, eu bis. şi M. de Jos, sat pustiu] ; AMO, 1941, p. 514— 
515 [bis. mai noi şi despre ruinele unei bis. de l emn]; A.O., 1938, p. 90—93, 
1939, p. 4 5 2 ^ 1 5 5 , 1940, p. 93—94 [doc. réf. la sat] ; „Oltul", 1857, p. 204, 208 https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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[moşia de arcndat] ; Documente, sec. X I I I — X V [la 1469 era selişte] ; Indice 
cronologic nr. 22 ; Ionescu I., Agricultura română, p . 476—477. 
MECEA, vezi Văleni. 
MECULEŞTI , jud . Argeş (M bis. Sf. Voievozi, construi te de Şerban Mc-

culescu sau de boierii Lereşti, 1751—1752, zugrăvită 1845 de Maria 
Pleşoianu şi Elena slugereasa). Vezi şi Găvana. 

Bauer, p . 181 [bis. sec. X V I I I ] ; Ionaşcu, Catagrafia Arges, p . 25—26; 
B.O.R., 1921, p . 681 [catagr. 1808] ; Ghika-Budeşt i , Evoluţia (BCMI, X X I X , 
1936, p . 90, pi. CCCLXXXII—CCCLXXXV) ; Brătulescu V., Inscripţii şi 
însemnări (M.O., X I V , 1962, nr. 10—12, p . 697—699) [descriere şi inscripţiij ; 
AEA, 1929, p . 56. 
MEDGIDIA, j ud . Constanţa . 

„Arhiva Dobrogei", I I , 1919, p . 144—145 [descriere Evlia Celebi, mijlocul 
sec. X V I I ] ; Wallace Sig., Sur le Danube, de Vienne a Constantinople et aux 
Dardanelles, Viena, 1864, p . 113 ; Dicţ. Rom., IV, p . 303—304. 
— M MOSCHEIA P R I N C I P A L Ă (construite la 1860), str. I . C. Fr imu nr. 2. 

Schiţe asupra istoricului înfinţării moscheii principale din oraşul Medgi-
dia, plasa Medgidia, jud. Constanţa, Constanţa , 1906, 14 p . 
— B I S E R I C A O R T O D O X À . 

Mărculescu Em. , preot, Bisericile dintre Medgidia si Cerna-Vodă, teză 
de licenţă, Ins t . teologic B u e , 1932. 
MEDVEJDA-Gor j 

Ionaşcu, Biserici OU, p . 180 [doc. 1634]. 
M E E N I , com. Dăeşt i , j ud . Vîlcea (la 1840 bis. de lemn Sf. Voievozi din 1715) 

Popescu, Biserici, p . 86 [cat. 1840] ; Dicţ. Rom., IV, p . 304 [bis. din 1835]. 
MEHEDINŢA-Poden i , j ud . Prahova (bis. Sf. Nicolac, 1821, refăculă 1861, 

şi cruce de piat ră din 1856). 
Iorga N., Studiişi doc, XV, p . 252 ; Anuar 1909, p . 108—109; Documente, 

sec. X V I , vol. I I , p . 31 [satul M. amint i t la 1526—1527]. 
MEIDAN-CHIOI-Tulcea (bis. din 1844). 

Dicţ. Rom., IV, p . 306—307. 
MELICEŞTI , com. Telega, jud . Prahova (bis. Sf. Voievozi, 1820, refăcută 

1899—1904). Vezi şi Telega. 
Teodorescu Stoica, Monografia com. Telega, p . 282—284 [pisania, înscm-

nări de pe cărţi] ; Anuar 1909, p . 99. 
M E L I N E Ş T I , vezi Bodăeşti . 
M-REA M E N E D I C (Benedic, Vintilă Vodă 4 5 , 1 5 3 2 " construi te de Vlad Vintilă 

Voievod, d i spă ru tă ; rezidită mai jos de fosta m-re din îndemnul 
episcopilor Misail şi Metodie ai Buzăului, 1748, 46 b l 8 , rezidită eu 
chilii de episcopul Chesarie la 1845—18464 7 , repara tă şi zugrăvită 
1900 ; fostă metoh al ep. Buzău) com. Vintilă-Vodă, cart . Răghinari , 
jud . Buzău. 

Istoria Ţării Româneşti, p . 47, 207 ; Istoriile, p . 53 ; Documente, sec. X V I — 
X V I I (indice) ; Indice cronologic nr. 3, Ep. Buzău, B u e , 1958 (indice) ; Fot ino, 
I I , p. 5 1 ; I I I , p . 1 5 1 ; Tunusli , p . 173 ; Bauer, p . 117; Secreţianu C., Un hrisov 
dat pentru m-rea Menedic („ Ingerul" , I X , 1937, nr . 4—5, p . 217—221) [din 
1643]; AARMSI , s. I I , t . X X X I V , p . 68 [doc. 1704 despre starea m-rii] ; 
Documente agrare (indice) ; Fili t t i , Inventarul, p . 25—26 [descriere, bis. eu turle 
de lemn, avère] ; Muscelcanu Gr., Monumentele străbunilor, p . 63 ; CA., 1875, 
p . 63 ; Antoniu Al., Album, par tea I , p . 48 ; 

F u r t u n ă D., Chesarie episcopul Buzăului, p . 1 8 ; Bilciurescu Mănăstirile, 
p. 6 2 — 6 3 ; Dicf. Rom., V, p . 747 [istoric] ; Dicf. Buzău, p . 524; Nicolaescu 
St., Domnia lui Vlad Vintilă Vodă de la Slatina în lumina unor noui docu-https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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mente istorice inédite, 1532—1535 (A.O., 1936, p. 11—12) [istoricul m-rii] ; 
Anuar 1909, p. 256 [istoric]; 

Tănase Bratu, Bis. din com. Vintilă vodă-Buzău („Muguri", 1928, nr. 
8—9, p. 17—19) [istoric, pisanie] ; Drăghiccanu V., M-rea Vintilă vodă-Buzău. 
Săpături la prima fundaţie (BCMI, XXVI , 1933, p. 167—171) [descrierea şi 
planul m-rii vechi, dărîmată în 1748]; Iorga N., M-rea Vintilă Vodâ. Obser-
vaţii şi note istorice (ibidem, p. 178—181) [inscripţii, doc. 1830—1833; dcspre 
primele două clădiri aie m-rii]; „Ingeiui", 1937, p. 541 şi 548; Constanti-
ncscu N. A., M-rea Vintilă vodă-Menedic („Ingerul", XIII , 1941, p. 379— 
380) ; Constantinescu N. A., Monumente buzoene, p. 47—48 (descriere, inscrip-
ţii) ; Baniţă G., M-rea Menedic (Vintilă Vodă), teză de licenţă, B u e , 1941; 
Tocilescu, Catalogul, p. 109, 138; SMIM, IV, p. 205; 

Archives diplomatiques 1864. Partea I. Documents sur la question des 
monastères grecs dans les Principautés-Unies, p. 232—234 [doc. din 1667]; 
Mémoire sur les couvents roumains, p. 86—89 [doc. 1667]; Memoriu asupra 
mânăstirilor romane, p. 74—77 [acelaş doc] ; Bodogae, Sf. Munte Athos, p. 305 
[m-rea închinată la Costamonit] ; Inscripţii Bucureşti, p. 577 [crucc din 
1532—1535]; G.B., 1965, nr. 7—8, p. 674 [despre refacerea m-rii]. 
MENŢI, vezi Meanţi. 
MEREI, jud. Buzău (crucc de hotar din 1700 si un metoh al episcopiei Buzău, 

după Geanoglu-Lesviodax). 
Tudor S., preot, Cruci vechi în părţile Buzăului (G. B., 1967, nr. 1—2, 

p. 120—121) [inscrfpţie, descriere cruce] ; Dicf. Rom., IV, p. 314. 
MERENI, jud. Ufov (fost Vlaşca) (bis. Adormirea — M. de Sus, 1848— 

1849 şi o bis. mai veche la Ştefeni-Mereni, ante 1840) 48. 
Bauer, p. 166 [bis. sec. XVIII] ; Stoian M. Voina şi C. Dumitrcscu, Mono-

grafia com. Merenii de Sus, jud. Vlasca, B u e , 1905, 111 p.; Anuar 1909, 
p. 135; Monografiile Vlaşca, p. 152—193 [bis. din 1865]; Documente, indice 
sec. XVI [satul amintit de la 1536]. 
MERI, vezi Cojocaru. 
MERI-Drăgăneştii de Vcde — Teleorman (bis. Sf. Dumitru, 1838—1841, 

în ruina la 1909). 
Anuar 1909, p. 121; Dicf. Rom., IV, p. 316 [M. Goala]. 

MERII PETCHI (fost Berileşti), jud. Ilfov (bis. Adormirea, 1802—1803, 
reparată 1896). 

Anuar 1909, p. 79; Indice cronologic nr. 1 (M.P. = Berileşti) ; Poteca 
Ioan, Carte de hotărnicie a moşielor Meri-Petchi şi Netezeşti-Nuci din jud. 
Ilfov, plasa Mostiştea, proprietatea d-lui C. Bantaş-Villara, B u e , 1897, 8 p. 
[se rezumă doc. relative la Merii Petchii = Berileşti] ; Dicţ. Rom., IV, p. 316. 
M-REA MERIŞ. vezi Corbii de Piatră. 
MERIŞ-Mehedinţi (bis. de lemn Sf. Nicolae, 1795, reparată sau refăcută 

1878). 
Anuar 1909, p. 198; AMO, 1941, p. 515; Documente, sec. XVI, vol. III, 

p. 160 [satul M. = Merişani amintit la 1562] ; Indice cronologic nr. 22 [doc. 
dcspre sat]. 
MERIŞANI, com. Dobrogostea, jud. Argeş, (M bis. Adormirea, construite 

de C-tin Viişoreanu, ante 1808). 
Documente, indice sec. XIII—XVI şi XVII [satul amintit de la <1428>]; 

Ionaşcu, Catagrafia Arges, p. 6; Dicf. Rom., IV, p. 317. 
MERIŞANI, jud. Teleorman (bis. sec. XVIII 49 construite de Barbu Meri-

şanu, şi ruinele casei familiei Merişanu). 
Documente, indice sec. XVI şi XVII [satul amintit de la 1562—1563]; 

Indice cronologic nr. 1 [doc] £Greceanu, Genealogiile, II, p. 437 [doc. 1771] ; https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Bauer, p. 186; Dicţ. Rom., IV, p. 317 [ruinelc casei Mcrisanu] ; B.O.R., 1921, 
p. 648 [M.-Argeş, catagr. 1808]) Anuar 1909, p. 121; lorga N., Revelafii 
toponimice, p. 3 [originea numelui]. 
MERIŞEŞTI, vczi Nemoiu. 
MERIŞOARA, vczi Surpaţi. 
MERIŞORI, vezi Vai de Ei. 
MESTEACĂN, com. Văleni-Dîmboviţa, jud. Argeş (la 1840 bis. de lemn 

Adormirea, 1744). 
B.C.I., IX, 1930, p. 117; G.B., 1965, nr. 9—10, p. 889 [cat. 1840]. 

MEŞINEŞTI, vezi Potcoava. 
METELEU (Scutelnici), jud. Buzău M (bis. Sf Nicolae, construită de C-tin 

Lipănescu paharnic, 1845—1846, reparată 1898). 
„Ingerul", 1937, p. 548; Dicţ. Rom., IV, p. 319—320; Constantinescu H., 

Citera pisanii („Ingerul", XIV, 1942, p. 221—222); Anuar 1909, p. 249—250; 
Documente, indice sec. X V I şi X V I I [satul amintit de la 1576], 
MICEŞTI, jud. Argeş (fost Muscel) (cruce din sec. XVII 61 şi bis. Adormirea, 

1844—1848, 'reparată 1879). 
Rădulcscu-Codin, Muscelul, p. X L V I I — X L V I I I ; Anuar 1909, p. 9 2 ; 

Documente agrare, p. 905 [sat al m-rii Aninoasa] ; Documente, indice sec .XIII— 
X V I şi XVII [satul amintit de la 1456] ; Indice cronologic nr. 1 si 23 [doc] ; 
Dicţ. Rom., IV, p. 321 [bis. din 1846 şi şcoală din 1840]. 
SCHITUL MICŞANI, vezi Pîrliţi. 
MICŞANI, vezi schitul Ciurgii. 
MICŞUNEŞTII MARI, com. Micşuneşti Moara, jud. Ilfov (M bis. Naşteiea 

Sf. Ioan, Sf. Gheorghe şi Sf. Nicolae, construite de Iordache Micşu-
nescu mare stolnic şi soţia sa, 1743; şi casele fam. Micşunescu). 

Bauer, p. 147 [bis. şi case boiereşti] ; Greceanu, Genealogii, I, p. 20 ; 
ACMI, 1914, p. 17—18 [bis. declarată monument] ; Drăghiceanu V., Bis. 
din Micşuneştii Mari-Ilfov (ACMI, 1914, p. 87—92) [descriere, inscripţii, foto] ; 
Brătulescu, Ilfov, p. 41—43 [pisanic, descriere bis, si despre casele boiercşti] ; 
Ghika-Budeşti, Evoluţia (BCMI, X X I X , 1936, p. 97—98, pi. C D L V I — 
CDLXIV); Pillât Cornelia, Popa Dima zugravul (,,Studia et acta Musci 
Nicolae Bălcescu," 1969, p. 354—363) [Descrie pictura bis. din Micşuneştii 
Mari, făcută de popa Dima, străbunicul lui Nicolae Bălcescu] ; Anuar 1909, 
p. 79 [bis. în ruină]; A.G.R., 23 oct. 1864 [arenda mosici] ; Documente, indice 
sec. XVI şi X V I I ; 
MICŞUNEŞTII MOARA, vezi schitul Balamuci. 
MICULESTI, jud. Gorj sau Mchedinţii (bis. de lemn Sf. Nicolae, renovată 

1872). 
Creţeanu Radu, Bisericile de lemn din raionul Slrehaia (M.O., 1964, nr. 

5—6, p. 409 şi 427); Ioncscu I., Agricullura romănă, p. 450—452. [ M . — 
Mchcdinţi] ; Dicţ. Rom., IV, p. 325. 
MIELUŞEI, com. Slăvuţa, jud. Dolj (bis. de lemn Adormirea, 1720—1721, 

rcparată 1891). 
Anuar 1909, p. 168; Dic\. Rom., IV, p. 326. 

MIERĂI, vezi schitul Dălhăuţi. 
MIERCANI, com. Uda, — Argeş (M bis. Adormirea, 1820, zugrăvită 1843 

reparată 1878). AEA, 1929, p. 60 ; Anuar 1909, p. 284; în Dic{. Rom. 
nu este. 

MIEREA, vezi Poienari Ghioroiu. 
MIEREA BIRNICI (Cruşeţu), jud. Dolj (bis. de lemn Sf. Ioan Botezătorul-

Bojin, preînoită 1794, reparată 1907 şi bis. de lemn Sf. Nicolac-
M. Moşneni, 1839—1840). https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Vincenz I., Din trecutul Craiovei (A.O., V, 1926, p. 186); M.O., VIII, 
1956, nr. 8—9, p. 540; Anuar 1909, p. 158, 152; AMO, 1941, p. 254—255; 
A. Rom., 1858 iulie 2 [vînzarea moşiei] ; vczi şi „Vocea Oltului", 1860 iunie 
2 ; Dicţ. Rom., IV, p. 326—327. 
MIERLARI-Jilava-Ilfov (bis. Sf. Gheorghe, 1843—1844, rcparată 1897). 

Lapedatu, Catagrafia, p. 33 ; Anuar 1909, p. 77—78. 
MIERLEŞTI, vezi Bărbătcşti. 
MIERLEŞTI, corn. Perieţi, jud. Oit (la 1873 doua cruci vechi, din care una 

pe locul fostei bis. £2; bis. Sf. Nicolae, 1810, construită de popa 
Drăghici, C-tin Oporanu şi alţii, zugrăvită 1855, reparată 1901). 
Vezi şi Perieţi. 

Bauer, p. 185 [fără bis.]; Ionaşcu, Catagrafia Arges, p. 88 [M. de Jos şi 
de Sus]; M.O., 1957, nr. 1—2, p. 86 [la 1845 trei bis: Sf. Ilie-M. de Sus, Sf. 
Nicolae şi Adormirea-M. de Mijloc] ; Dicţ. Rom, IV, p. 328 [pisania] ; Notice 
din Perieţi („I. Neculce," IV, 1921, p. 288—289) [bis. Sf. Nicolae-M. de Sus, 
1830, inscripţie]; AEA, 1929, p. 132 şi 154; Anuar 1909, p. 302; Stăncescu 
Marin, Bisericile de pe valea Iminogului din jud. Oit, tcză de licenţă, Inst. 
teologic, B u e , ms. 723, f. 76, 80—81 [pisania, 1749 şi inscripţie 1800]. 
MIHÀIESTI, jud. Vîlcea (bis. Sf. Nicolae, sec. XVIII (1756?) ctitori fiind 

C-tin preotul, Oprea eromonah şi alţii;63 , reparată 1926 şi 1939). 
Vezi şi Măgura şi Negreni 

Dicf. Rom., IV, p. 331 [pisania]; Bauer, p. 201 [bis. sec. XVIII ] ; şi A.O., 
1924, p. 304; Popescu, Biserici, p. 69; Răutu. Monografia, p. 104; Anuar 
1909, p. 225—226; BCMI, XXVI, 1933, p . ' l 88 [pisania]; Ghika-Budeşti, 
Evoluţia (BCMI, X X I X , 1936, p. 61, pi. CIX—CXII şi DLXXXVII— 
D L X X X I X ) ; AMO, 1941, p. 740—741 ; Ghika-Budeşti, L'ancienne architecture 
(BCMI, 1942, p. 50, pi. X X V ) ; Documente, indice, sec. XVI şi XVII [satul 
amintit de la 1531]; Indice cronologic nr. 4 
MIHÀIESTI, jud. Argeş (fost Muşcel) (patru cruci vechi şi ruine de biserică 

la 1871 M ) . Vezi de Furnicoşi. 
Rădulcscu-Codin C , Muscelul, p. X X X V I ; Iorga N. Inscripfii, f. I, p. 

124—125 ; Anuar 1909, p. 92 (bis. din 1648—1650) ; Iorga N., Istoria bisericii, 
I, p. 143; Documente, indice sec. XVI şi XVII (satul amintit de la (1512— 
1513); Vezi şi Indice cronologic nr. 23 (doc) ; Dicf. Rom., IV, p. 329—330. 
MIHĂIEŞTII DE JOS, corn. Mihăieşti, jud. Oit (bis. Sf. Apostoli, 1708, 

construite de Şerban Cantacuzino mare vornic, fiul lui Drăghici, 
dispărută; probabil este bis. Sf. Apostoli din Roşiorii de Vedc). 

Bauer, p. 186 [bis. sec. XVIII] ; Dicf. Rom., II, p. 281 [despre o biserică 
ruinată, numită schitul lui Cămăreşescu] ; Florescu G. D., O ctitorie necunosculă 
a Cantacuzinilor din veacul al XVIII-lea (C. L., LXIV, 1931, p. 48—52) 
[doar temelia se mai păstra] ; Fălcoianu Alex., Restabilirea unei ctitorii (ibi
dem, p. 264—265) ; AEA, 1929, p. 130 [bis. noi, din 1868 55 şi 1877] ; Anuar 
1909, p. 301 ; G.B., 1961, nr. 3—4 p. 289 [P. Cernovodeanu crede că pisania 
este a bis. Sf. Apostoli din Roşiorii de Vede] ; Documente, indice sec. XVI 
şi XVII [satul M. amintit de la 1562—1563] ; Ionaşcu, Biserici Oit, p. 29 
[hotărnicie, 1703]. 
MIHĂILEŞTI, satul Tufa-Costieni, jud. Ilfov (M bis. Sf. Voievozi, sec. XVIII ; 

şi case boiereşti, sec. XVIII). 
B.O.R., II, 1875—1876, nr. 5, p. 325 [însemnare, 1746]; Bauer, p. 164 

[bis. şi case boiereşti] ; Anuar 1909, p. 135 ; A. Rom., 7 sept. 1860 şi urm. 
[moşia Tuf a de arendat]. 
MIHĂILEŞTI, jud. Buzău. (bis. Sf. Nicolae-Mărgineanu, 1822—1826, re-

parată 1856.) https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Anuar 1909, p. 250; Dicf. Rom., IV, p. 333. 
MIHĂILEŞTI, com. Dobreşti-Argeş (bis. Sf. Nicolae Nou, 1830—1832). 

Anuar 1909, p. 284; Dicţ. Rom., IV, p. 333 [cătun). 
MIHÀITA, com. Coţofenii din Dos, jud. Dolj M (bis. începutul sec. XIX). 

„Oltcnia", XI, 1944, p. 68 [catagr. 1831]; Anuar 1909, p. 162 [bis. din 
1814 şi 1875]) Dicţ. Rom., IV, p. 334 [legenda satului] ; Buzatu D., Toponimie 
doljeană (M.O., 1967, nr, 1—2, p. 62) ; Documente, sec. XVII, vol. II, 
p. 239 [la 1614 era selişte] ; Iorga, Situaţia OIteniei, p. 295 [doc. 1826 amintind 
preotul] 
M-REA MIHOVENI (a doua jumătate a sec. XV, fostă în jud. Argeş; şi 

M bis. Sf. Gheorghe, 1840—1843 reparată 1880). 
Documente, XIII—XV, p. 182—183 [doc. 1485]; Bauer, p. 175 [bis. 

sec. XVIII, M.-Muscel] ; Anuar 1909, p. 92. 
MIJAŢI, vezi Lăpuşata. 
MIJLOCU, com. Potcoava, jud. Oit (M bis. Adormirea, zidită de preoţii 

Gheorghe şi Badea, 1807, zugrăvită 1817). Vezi şi următorul 
Dicf. Rom., IV, p. 338 [pisania] ; Anuar 1909, p. 301 [bis. de lemn]. 

MIJLOCU, fost r. Vedea (bis. Intrarea în biserică, 1828, reparată 1903). 
Vezi şi Păroşi şi precedentul. 

AEA, 1929, p. 106;TAnuar 1909, p. 284. 
MILCOIU, jud. Vîlcea (doua bis. de lemn, ambele Adormirea la începutul 

sec. XIX). 
Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p. 23; B.O.R., 1921, p. 685 [catagr. 1808]; 

Dicf. Rom., IV, p. 339 [M. — Argeş]. 
MILCOV (Milcoveni), jud. Oit (bis. de lemn Sf. Nicolae, sec. XVIII si M bis. 

Sf. Dumitru-M. din Deal, începută la 1781, terminată 1831, construite 
de Matei comis şi Ion Polihron, reparată 1874 şi 1916). 

Bauer, p. 184 [Milcoveni, bis. sec. XVIII ] ; B.O.R., 1921, p. 685 [M.-
Argeş, catagr. 1808]; Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p. 89; M.O., 1957, nr. 1—2, 
p. 83 [la 1845 doua bis.: Sf. Dimitrie din Deal şi Sf. Nicolae-bis. Milcoveni-
lor] ; Dicf. Rom., IV, p. 339 [bis. Veche, M. din Deal] ; Anuar 1909, p. 295 şi 
301 ; AEA, 1929, p. 120 [bis. Adormirea — Milcoveni, 1802] şi 130 [bis. Sf. 
Dumitru-Milcovul din Deal, 1823] 57 ; Documente, indice sec. XVI şi XVII 
(satul amintit de la 1512—1513]. 
MILEŞTI, jud. Dolj (bis. Sf. Gheorghe, 1850, reparată 1908). 

Bauer, p. 207 [fără bis.]; „Oltenia", XI, 1944, p. 132 [catagr. 1831]; 
Anuar 1909, p. 162—163; AMO, 1941, p. 256; „Oltul", 1857, p. 212 [moşia 
de arendat] ; Buzatu D., Toponimie doljană (M.O., 1967, nr. 1—2, p. 63) 
[M. de Jos = Duţuleşti] ; Documente, indice sec. XVI şi XVII [satul amintit 
de la 1556]. 
MILEŞTI, vezi Făureşti. 
MILOSTEA, com. Slătioara, jud. Vîlcea (la 1840 trei bis. de lemn eu hramul 

Cuv. Paraschiva, 1750, 1730 şi 1645, din care două refăcute de lemn 
la 1906 şi 1919; o cruce din 1756—1757 şi alte doua din c. 1829 şi 
1840 la Sacoţi). 

Documente agrare, p. 347, 752 [sat al m-rii Bistriţa] ; Documente, indice 
sec. XVI [satul amintit de la 1508, cînd fusese dăruit m-rii Bistriţa de boierii 
Craioveşti] ; Popescu, Biserici, p. 45; Anuar 1909, p. 226; AMO, 1941, p. 741— 
742 ; Ionaşcu I., Contribuai la istoricul m-rii Hurez, p. 147—148 [doc. 1805]. 
MILOVANU, com. Pleşoiu, jud. Dolj (bis. de lemn Sf. Ioan, 1833). 

„Oltenia", II, 1941, p. 127; M.O., 1965, nr. 5—6, p. 448 [cat. 1845]; 
Dicf. Rom., IV, p. 345. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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SCHITUL MILUIŢI-Buzău (pe apa Nişcovului, începutul sec. X V I I I 6 8 ; 
fost met oh al ep. Buzău). Vezi şi schitul Barbu. Satul se numeşte 
acum Valea Sălciilor. 

Indice cronologic nr. 3, ep. Buzău, B u e , 1958 (indice); Tunusli, p. 173 
[menţiune] ; Ionaşcu, M-rea Grăjdana, p. 49—50 [doc. 1728] ; „îngerul", 
VIII, 1936, p. 84—86, 92 [doc. 1749—1763, 1800] şi I. Ionaşcu, M-rea Izvorani, 
p. 56—58; Anuar 1909, p. 247; AEB, 1926, p. 34 [bis. Sf. Voievozi, 1850— 
1852]. 
MÎNĂSTIREA, vezi Cobia, Coconi, Cornăţel şi Creţuleşti-Mînăstirea. 
MÎNĂSTIRENI, vezi m-rea Dintr-un lemn. 
MÎNDREŞTI-Rm. Sărat (bis. Sf. Voievozi, 1823—1825, reparată 1889). 

Anuar 1909, p. 262; Documente, sec. XVI , vol. III , p. 163 [satul amintit 
la 1562] ; Dicţ. Rom., IV, p. 359 [bis. din 1844]. 
MÎNECIU, jud. Prahova (bis. Adormirea — M. Pămînteni, construit! de 

arhimandritul Iosif şi eromonahul Paisic de la m-rea Sinaia, 1841, 
reparată 1885 şi bis. Sf. Nicolae-M. Ungureni, reclăditâ 1858-1866) 5e. 
Vezi şi schitul Cheia. 

Dic(. Rom., IV, p. 278 [pisanie 1841] ; Brâtulescu V., Biserici din Valea 
Teleajenului (BCMI, X X X I , 1938, p. 175—181) [pisanie, descriere pictură, 
foto, ambele biserici] ; Anuar 1909, p. 107 ; R.I., 1936, p. 199 [despre originea 
numelui Mîneciu = Rucăr] ; A. Rom., 14 aug. 1857 [arendarea moşiei a m-rii 
Sinaia] ; Documente, indice sec. X V — X V I I [satul amintit de la 1556] ; Lehliu 
Grigore, Carte de hotărnicie a moşiei Mîneciurile din jud. Prahova, B u e , 1886, 
16 p. [se rezumă şi numeroase doc. vechi]. 
MÎNJINA, vezi Izvoarele-Dîmboviţa. 
MÎNZĂLEŞTI, vezi Jghiabu. 
MlNZÀNESTI —Pielea-Teleorman (bis. de lemn Cuv. Paraschiva, 1802, 

reparată 1894, în ruina la 1909). 
Anuar 1909, p. 123; Iorga N., Revelafii toponimice, p. 2. 

MIOVENI, vezi Mihoveni. 
MIRĂU, com. Stoeneşti, jud. Ilfov (fost Vlaşca) (bis. de lemn Sf. Gheorghe, 

adusâ de la Frăţeşti la 1863). a0 

Anuar 1909, p. 139; Creţeanu R., Bisericile de lemn din reg. Bucureşti 
(G.B., 1964, nr. 1—2, p. 89—90). 
MIRCEŞTI-Buzău? (bis. din 1743) " . 

Anuar 1909, p. 258 [M.-Rm. Sârat, bis. de lemn din 1824] ; Indice crono
logic nr. 5; Dicf., Rom., IV, p. 349 [M = Odăile şi Nenciulj. 
MIRCEŞTI-Olt (bis. de lemn Sf. Nicolae la începutul sec. X I X , refăcută 

de zid 1859). 
Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p. 86 ; Dicf. Rom., IV, p. 348; Anuar 1909, 

p. 301 [bis. de zid din 1819—1822, în ruina] ; AEA, 1929, p. 147—148. 
MIRES, jud. Prahova (fost Buzău) (bis. Sf. Nicolae şi Sf. Dumitru, 1823, 

construit! de Barbu Văcărcscu fost mare ban şi Alexandru Văcă-
rescu fost mare stolnic, refăcută 1850, reparată 1904 şi 1924, re-
parată şi zugrăvită 1927). 

Dicf. Rom., IV, p. 350 [pisania, 1823] ; Constantinescu N.A., Bis.din 
Mireş-Buzău („Ingerul", XII I , 1941, p. 387—389); Idem, Munumente 
buzoene, p. 55 [inscripţii, însemnări de pe cărţi] ; Anuar 1908, p. 107. 
MIRGHIA, jud. Arges (fost Teleorman) (bis. de lemn Adormirea la începutul 

sec. X I X , reclădită 1883—1885 şi bis. Sf. Nicolae-M. de Jos, 1848, 
reparată 1889). 

Ionaşcu, Catagrafia Arges, p. 6 4 ; AEA, 1929, p. 90 ; Anuar 1909, p. 284. 
MIRONEŞTI, vezi Coiani-Mironeşti şi Oteşani. 
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MIROSLĂVEŞTI, vezi Pucheni. 
MIROSLOVENI, com. Albeni, jud. Gorj (M bis. de lemn Cuv. Paraschiva, 

,,prefăcută" de Gheorghc Bengescu fost maie paharnic, 1812, refă-
cută 1926; cruce funerară din 1729—1730). 

Bauer, p. 210 [fără bis . ] ; „Renaşterea", 1944, p. 363—364 [cat. 1840 
bis. Intrarca în biserică, 1640]; AER, 1921—1925, p. 381 ; AMO, 1941, p. 324. 
MIROŞI-Buzău 6a. 

A. Rom., 31 iulie si 7 aug. 1857, 16 fcbr. 1858, 7 febr. 1859 [arendarea 
moşiei] ; Documente, indice sec. XVII [satul amintit la 1625] ; Indice crono-
logic nr. 3 [doc.]. 
MI ROSI, jud. Argeş (fost Teleorman) (doua bis, de lemn în sec. XVIII , din 

care una în M. de Jos, Sf. Gheorghe; cea din M. de Sus arsă în 1840 
reclădită 1879 şi 1908). Vezi şi Surduleşti. 

Spiru I., Din trecutul satului Miroşi (M.O., 1958, nr. 7—8, p. 556—560) 
[note scurte; şi despic celé doua biserici] ; Anuar 1909, p. 121—122; Docu
mente, indice sec. X V I [localiz, probabilă] şi XVII ; Iorga N., Revelaţii topo-
nimice, p. 3 [originca numelui, de la meiiş] ; A. Rom., 12 oct. 1857, 8 mart. 
1859 [arendarea moşiei]. 
MlRŞA, jud. Ilfov (fost Vlaşca) (bis. sec. XVII , ante 1662 83, dispărută şi 

han sec. X I X ) . Vezi şi Coşoaia. 
Bauer, p. 166 [bis. sec. X V I I I ] ; V. rom., 1852, p. 124 [han]; Anuar 1909, 

p. 135 (bis. noua]) A. Rom., 21 iunie 1860 şi u im. [moşia M. din Deal, eu 
han, de arendat] ; Documente, indice sec. X I I I — X V I şi XVII [satul amintit 
de la 1451] ; Zăgănescu R., Carte de hotărnicie a moşiei Mîrşea de Sus 
(Brâdeasca) din jud. Vlaşca, plasa Neajlovu de Sus, com. Mîrşea, proprietate 
a d-lor moştenitorii lui Ioan S. Cristea, B u e , 1894, 23 p. [se rezumă doc. din 
sec. X I X ] . 
MÎRŞANI, jud. Dolj (bis. Sf. Ioan, 1793, construită de Matei Burada, 

reparată 1896 şi bis. Sf. Nicolae, construite de Radu diacon şi alţii, 
1831, refăcută în parte la 1868). 

Dic(. Rom., IV, p. 368 [pisanii, 1793 şi 1868]; „Renasterea", 1944, p. 
90 [catagr. 1840]; Anuar 1909, p. 162] AMO, 1941, p. 252—253) M.O. 1965, 
nr. 5—6, p. 444 [la 1845 doua bis. de zid, din care una în mah. Scoruşu]; 
Buzatu D., Toponimie doljană (M.O., 1967, nr. 1—2, p. 62). 
MÎRTEŞTI, com. Sapât a de Jos, jud. Arges (bis. Sf. Paraschiva, 1830, sau 

1814—1816, reparată 1883). Vezi şi Săpata. 
AEA, 1929, p. 9 0 ; Anuar 1909, p. 284; în Dicţ. Rom., nu este. 

MÎRZÀNESTI, vezi Puţintei 
SCHITUL MISCHII-Dolj (Sf. Nicolae, sec. XVIII , fost metoh al m-rii 

Găncscu-Craiova) 6*. Vezi şi Motoci şi următorul. 
Episcopia Rimnic, p. 426—427; Donat, Fundaţiile, p. 6 1 ; „Oltenia", X I , 

1944, p. 121; Anuar 1909, p. 163; AMO, 1941, p. 257 [bis. Sf. Nicolae, 1860]; 
M.O., 1965, nr. 5—6, p. 452 [cat. 1845] ; Buzatu D., Toponimie doljanà (M. O., 
1967, nr. 1—2, p. 63) [M. = Ciutureştii Mari] 
MISCHII-Gorj (bis. de lemn Sf. Voievozi, 1817, reparată 1883—1884). 

Anuar 1909, p. 179; Dicţ. Rom., IV, p. 353 [M. — Dolj]. 
MISLEA, com. Cobia de Sus, jud. Dîmboviţa (M bis. Cuv. Paraschiva con-

struită de preotul Ioan şi Eftene din Frasinu, 1782, refăcută 1831, 
zugrăvită 1857 66 reparată, 1881 şi 1910). 

Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 86 [la 1810 bis. de lemn Sf. Nicolae]; 
Drăghiceanu, Călăuza, p. 29; Anuar 1909, p. 45—46; Diaconescu Ilie, 
Materiale documentare (G. B., 1965, nr. 5—6, p. 471—474) [descriere sumară, 
însemnări, pomelnice]. 
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M M-REA MISLEA (Sf. Treime, construită de Radu Paisie, 1536—1537 6 6; 
pustiită de Mircca Ciobanul, refăcută în parte de Petru Cercel, 1584; 
în 1878 a fost transformata în penitenciar pentru minori ; m-rca arsă 
în 1883 şi reparată după incendiu; din 1924 devine închisoarc pentru 
femei ; se păstrează biserica, chiliile pe pivniţe boltite, zidul de incintă 
eu contraforţi şi clopotniţa-turn de la intrare ; fostă metoli la m-rea 
de la lanina), corn. Mislea, jud. Prahova. 

Documente, sec. X V I — X V I I (indice) ; Arh. St. B u e , Indice cronologic 
nr. 16, B u e , 1949 [530 d o c , 1511—1866]; Greceanu, Genealogii, II, p. 399 
[doc. 1620]; Istoria Ţării Româneşti, p. 4 8 ; Istoriile, p. 54 [zidită de Radu 
Paisie); Mémoire sur les couvents romains, p. 75—82 [doc. 1639]; Bengesco, 
Mémorandum, p. 17—23 [acelaş d o c ] ; Negri C , Mémoire avec pièces justi

ficatives présenté a la Commission Internationale pour les couvents dédiés, 
Constantinople, 1865, p. 131 [venituri sec. XVIII ] ; Documente agrare, indice 
(doc. despre satele m-rii] ; Tunusli, p. 173; Bauer, p. 136; Fotino, II, p. 5 1 ; 
III, p. 155; Urechia, Ist. Rom., III , p. 74—76; VI, p. 123; VII, p. 370; X A, 
p. 16; 

Constantinescu N.A., Cîteva inscripţii inédite din Prahova şi Vlaşca, 
în vol. Lui I. Bianu, amintire, B u e , 1916, p. 41^-47 şi în S.O.V., I, 1920, 
nr. 1—3, p. 79; lorga N., Domnia lui B. Ştirbei, p. 118 ; V. Rom., 20 febr. 1854 
[averea m-rii] ; M. Of., 1864, p. 262 [inventar 1863] ; 

Dicf. Rom., IV, p. 354 [istoric si despre penitenciar] ; lorga N., Istoria 
bisericii, I. p. 152; lorga N., Biserici prahovene (BCMI, X X X , 1937, p. 66—71) 
[diverse foto, îndeosebi pivniţa] ; Nicolaescu Stoica, Domnia lui Radu vodă 
Paisie şi afiului său Marcu (A. 0 . , XVII , 1938, p. 197); A. O., 1938, p. 214— 
215; Popescu, învelişurile, p. 67; 

Romano Nădejda, 0 cupă de de argint a logofătului Coresi (C.N.A., VIII, 
1928, nr. 77—82, p. 2 ) ; Idem, Cupa de argint a logqfătului Coresi (B.O.R., 
1961, nr. 11—12); Constantinescu N.A., 0 precizare (ibidem, 1963, nr. 3—4, 
p. 379) ;Inscripfii Bucuresti, p. 311 [dise, 1781] şi 313 [cupă, 1781]. 
MIŞULEŞTI, vezi Pojogi'. 
MITRENI, jud. Ilfov (bis. de lemn Sf. Nicolae, sec. X V I I I «", apoi bis. de 

zid din 1867—1868). 
Popescu N., Catagrafia, p. 76 [bis. de lemn Sf. Nicolae la 1810] ; Anuar 

1909, p. 79; Documente agrare, p. 796 [doc. 1792 amintind de popa din Mitreni] ; 
Dicţ. Rom., IV, p. 356 [M. — Clăteşti şi Fundeni]. 
MITROFANI, jud. Vîlcea (la 1840 bis. de lemn Sf. Voievozi, 1813; bis. Sf. 

Nicolae — Cetăţeana, 1792, construit! de Pîrvu si Andrei preotul ; 
bis. de lemn Sf. Nicolae-Schitu, 1783, data unei inscripţii). Vezi şi 
Verdea şi Nemoiu. 

Popescu, Biserici, p. 21 [cat. 1840]; Anuar 1909, p. 226 [şi un fost schit ;] 
AMO, 1941, p. 742; Ionaşcu I., Contribuai la istoricul m-rii Hurez (indice). 
MIŢEŞTI, com. Mărăcineni, jud. Buzău (bis. Sf. Impăraţi, 1724—1726). 

Anuar 1909, p. 249. 
MIULEŞTI — Argeş (bis. de lemn Sf. Nicolae la începutul sec. X I X ) . 

Ionaşcu, Catagrafia Arges, p. 22. 
MIZIL, jud. Buzău (bis. Sf. Treime-Fefelei, construite de Nicolae polcovnicul 

Stamboleanu, începutul sec. X I X ; bis. Sf. Ioan-Mizil, 1857, con
struite eu cheltuiala marelui agâ I. Cantacuzino şi eu ajutorul lo-
cuitorilor, repictatâ şi făcut catapeteazma, 1916; o cruce de piatră 
dispărută şi o alta pe str. Tepeş vodă, din 1822—1828). 

Urechia, Ist. rom., X A, p. 309 [doc. 1817]; Anuar 1909, p. 240 [bis. 
noua] ; Documente, indice sec. XVI şi XVII [satul F. amintit de la 1600, https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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cînd nu exista îucă Mizilul, numit astfel după menzil = postal ; Dicf. Rom. 
IV, p. 357—358 [M. fost Istău]. 
MLĂCENI — Argeş (bis. de lemn Sf. Nicolae la începutul sec. XIX) . 

Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p. 13. 
MLÀJET, jud. Buzău 67 bis. (bis. Naşterea Maicii Domnului, sec. X V I I — 

XVIII , reclădită 1880—1883). Vezi şi Stănila. 
Săndulescu-Verna C , Bis. din Mlăjet (G. Ad., 10 febr. 1929) [însem-

nări de la bis. veche, sec. X V I I — X V I I I ] ; Anuar 1909, p. 250; 
Documente, indice sec. XVI şi XVII [satul amintit de la 1586—1587] ; 

Indice cronologic nr. 3 [doc.] ; Dicţ. Rom., IV, p. 369—370 
MLECÀNESTI, corn. Mischii, jud. Dolj (bis. Sf. Dumitru, de lemn ante 

1845, refăcută 1874). 
„Oltenia", XI , 1944, p. 119 [cat. 1831]; M. 0 . , 1965, nr. 5—6, p. 452 

[cat. 1845]; Anuar 1909, p. 163; Documente agrare, p. 305—306 [doc. 1723, 
sat al consilierului Ştirbei] ; Documente, indice sec. XVI şi XVII [satul 
amintit de la <1598>, cînd era al boierilor Buzeşti]. 
MOARA BANULUI (Săcuiani) — Ilfov. 

Phanhauser Fr., Carte de hotdrnicie a moşiei Manolache—Moara Banului 
(zisà in vechime şi Secuieni) din com. Bobesli—Bălăceanca, plasa Dîmbo-
viţa, jud. Ilfov, proprietatea Aşezămintelor Brîncovenesci din Bucuresci, B u e , 
1896, 12 p. [se rezumă şi doc.]. 
MOARA BRĂILOIULUI, vezi Slobozia Moara. 
MOARA DOMNEASCÀ (Morile) — Mehedinţi 68. 
MOARA DOMNEASCÀ — Ilfov (bis. de lemn Sf. Nicolae, construite de 

Zoiţa Cantacuzino ante 1810, reclădită de Triandafil postelnicul 
1817, rcfâcută 1862). 

Bauer, p. 149 [bis. şi casa boierească] ; Popescu N., Catagrafia, p. 43 
[la 1810 bis. de lemn Sf. Niculae] ; Anuar 1909, p. 75—76; A. Rom., 15 mai 
1857 [moşia de arendat M. D.—Prahova?] . 
MOARA DIN GROAPÀ — Dîmboviţa (bis. Naşterea Maicii Do mnului, 

1837—1838). 
Anuar 1909, p. 136; Dicf. Rom., IV, p. 371 [M. G. — Vlaşca]. 

MOARA DE HÎRTIE, vezi Caţichi 
MOARA NOUA — Dîmboviţa (două hanuri sec. X I X şi bis. Sf. Impăraţi, 

1820). 69 

C. Rom., 1836, p. 28 [hanuri]; Anuar 1909, p. 42. 
MOCEASCA — Buzău (disparut). Vezi şi următorul. 

A. Rom., 31 iulie, 7 aug. 1857 [arendarea moşiei] ; Documente, indice 
sec. XVI şi XVII [sat disparut]; Dic\. Rom., IV, p. 373 [M. = Ceapa, moşie]. 
MOCEŞTI (Muceşti) — Rm. Sărat 70 (bis. de lemn Cuv. Paraschiva, 1824) 

Vezi şi prccedentul. 
AEB, 1926, p. 61 şi 1928, p. 8 1 ; Anuar 1909, p. 105 [bis. de lemn 

Sf. Nicolae, 1795, M. com. Iordăchianu] ; Documente, indice sec. X V I I ; 
Indice cronologic nr. 1 şi 19 [doc] ; Donat I., Satele lui Mihai Viteazul 
(SMIM, IV, p. 4 9 7 - ^ 9 8 ) [sat disparut — Buzău]. 
SCHITUL MOCIORLIŢA (Mocioriţa, construit la mijlocul sec. XVII de 

Pahomie Pocnaru 71 ; schitul exista la 1835 ; fost metoh al m-rii 
Tismana). 

Giurescu C. C , Principatele romane, p. 233; Ştefulescu Al., M-rea Tis
mana, cd. I l l -a , p. 161 [istoric] ; Donat, Fundafiile, p. 9 1 ; M. O., 1968, 
nr. 5—6, p. 404 [însemnarc, 1822]. 
MODOAIA, com. Armăşeşti, jud. Vîlcea (la 1840 bis. de lemn Sf. Nicolae 
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A. O., 1942, p. 174—175 [la 1834 doua bis. de lemn] ; Popescu, Bise-
rici, p. 97 [cat. 1840]; Anuar 1909, p. 226; AMO, 1941, p. 743. 

MODREŞTI, vezi Mateeşti. 
MODRUZEŞTI (Modruzeasca) — Buzău (bis. din a doua jumătate a sec. 

XVI , fost metoh al ep. Buzău, dispărută, ca şi satul). 
Documente, XVI , vol. IV, p. 437 si V, p. 264'[doc. 1579 si 1586]; 

Bauer, p. 113 [bis. Modrusasca] si 116 [Modruscsti fără bis . ] ; Indice cro-
nologic nr. 3 [multc doc. despre sat] ; Dicf. Rom., IV, p. 374. 
MOFLENI, vezi m-rea Bucovăţ. 
MOGOŞANI, corn. Bobu, jud. Gorj (la 1840 bis. de lemn Sf. Nicolae, 1730, 

apoi bis. din 1911). Vezi şi urmâtorul. 
„Oltenia", I, 1940, p. 171 [doc. 1764]; Baucr, p. 212 [bis. sec. X V I I I ] ; 

„Renaşterea", 1944, p. 4 6 2 ^ 1 6 3 [cat. 1840]; Anuar 1909, p. 179 [bis .de  
lemn Naşterea Maicii Domnului, 1815—1816]; AMO, 1941, p. 375; Docu
mente, indice sec. X I I I — X V I şi XVII [satul a mintit de la 1480, cînd 
era al lui jupîn Ticuci şi al fraţilor săi] ; Ştcfulescu, Documente slavo-
române (indice). 
MOGOŞANI, jud. Dolj. Vezi şi preccdentul, probabil acelaşi. 

A. Rom., 23 şi 25 sept. 1857 [arendarea moşiei], 
MOGOŞANI, jud. Dîmboviţa (bis. Adormirea, 1839—1840, ieparată 1891) 

Anuai, 1909, p. 49—50; A Rom., 4 iulie 1859 [arendarea moşiei] ; 
Documente, indice sec. XVII [satul amintit de la 1613]. 
MOGOŞEŞTI — Muscel. 

M. O., 1966, nr. 7—8, p. 700—701 [doc. 1665—1667 réf. la sat] . 
MOGOŞEŞTI, jud. Oit (bis. Sf. Nicolae—M. de Jos, 1822—1828, pe locul 

unei bis. de lemn din sec. XVIII şi bis. Sf. Dimitrie—M. de Sus 
1841). 7 a 

Bauer, p. 187 [fără bis.] ; Dicţ. Rom., IV, p. 376 [pisania] ; Ionaşcu, 
Catagrafla Argeş, p. 84 [şi bis. de lemn Adormirea—M. de Sus]; Anuar 1909, 
p. 301 [si bis. Sf. Nicolae-Olteni, 1824; AEA, 1929, p. 131; Indice cro-
nologic nr. 9 [doc.]. 
MOGOŞEŞTI—LUCIENI, jud. Dîmboviţa (bis. din 1807) 73. Vezi şi Lucieni. 

Popcscu-Runcu, Catagrafia, p. 45 [la 1810 bis. Sf. Nicolae] ; Anuar 
1909, p. 50 ; Documente, indice sec. X V I si XVII [satul M. amintit de la 
1557, ajungînd apoi în stăpînirca mitropoliei]. 
MOISICA, com. Smecni, jud. Buzău (bis. Sf. Nicolae, 1842, reparată 1904— 

1909). 74 

V. Rom., supl. 12 şi 22 mart. 1852; A. Rom., 15 iunie, 17 aug., 12 oct. 
1857, supl. 29 ian. 1858 etc. [arenda moşiei] ; Anuar 1909, p. 254; AEB, 
1926, p. 27 si 1928, p. 29; Greceanu, Genealogii, II, p. 234 [doc. 1781]. 
MOLANI, vezi Comăneşti. 
MOLDOVENI — Romanaţi (bis. Sf. Ioan, 1837—1845, construit! de Barbu 

Ştirbei?, reparată 1896 şi 1924; ridicată pe locul unei bis. bordei). 
M. O., 1965, ni. 3 ^ t , p. 294 [cat. 1845]; Anuar 1909, p. 213; Mono-

grafla jud. Romanafi, p. 350—351; AER, 1921—1925, p. 552; „Oltenia", 
I, 1940, p. 2 1 ; AMO, 1941, p. 6 3 1 ; Popescu, învelisurile, p. 97; Dicf. Rom., 
IV, p. 384—385. 
MOLDOVENI, jud. Ilfov (fost Ialomiţa) (bis. Adormirea, 1840—1851). 

Bauer, p. 139 [fără bis . ] ; Anuar 1909, p. 6 3 ; Dicf. Rom., IV, p. 385. 
MOLOGEŞTI, vezi Laloşu. 
MOMOTEŞTI—Vîlcea (bis. Adormirea, construit! de lancu Lahovari stolnic, 

1818) 76 Vezi şi Drăgăşani. 
a 
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Popescu, Biserici, p. 10 [cat. 1840] ; Ghenadie, Vizite canonice, p. 234— 
235; AMO, 1941, p. 684; Documente, indice sec. XVI şi XVII [satul amintit 
de la 1527]. 
MORĂREŞTI, vezi Brădcşti şi Săpata. 
MORĂŞTI — Argeş (bis. Sf. Gheorghe, constiuită de slugerul Iordache 

Drăgoescu, ante 1824). 
Ionaşcu, Cataagrafia Argeş, p. 17; Dicf. Rom., IV, p. 388. 

MORĂTEŞTI—BiăUa 78. 
MORENI, jud. Prahova " (bis. sec. XVIII , apoi bis. Schimbarea la faţă, 

1866—1867)7 8 

Iorga, Doc. Cantacuzino, p. 14—15 [doc. 1663, parte din sat cl lui Dră-
ghici Cantacuzino] şi 73 [doc. 1668] ; Bauer, p. 138 [bis. sec. XVIII ] ; Anuar 
1909, p. 107; Chivăran I., Gh. şi I. Negoescu-Bucur, Moreni, B u e , 1926 
(prezentarea lui N. Iorga, R. I., 1926, p. 362—364); Documente, indice sec. 
X V I [localiz. probabilă] ; Indice cronologic nr. 21 [doc] 
MORENI, corn. Breasta, jud. Dolj (la 1845 bis. de lemn Sf. Nicolac). 

M.O., 1965, nr. 5—6, p. 436 [cat. 1845]; Dicf. Rom., IV, p. 389. 
MORILE NOI, vezi Baloteasca. 
MOROENI, jud. Dîmboviţa (bis. Intrarea în biserică, 1825—1827, repa-

rată 1866). 
Anuar 1909, p. 50 ; Dicţ. Rom., IV, p. 393. 

MORTENI, vezi Cacova-Morteni. 
MORUNGLAVU, jud. Oit7 B (fost Romanati) (bis. Sf. Treimc, mijlocul 

sec. X V I I I , construite de C-tin Morunglăveanu, preînoită 1840, 
refăcută 1880 şi ruinele casei Morunglavu, sec. X V I I ? M) Vezi si 
Poiana Mare. 

Bauer, p. 197 [bis. sec. X V I I I ] ; „Renastcrea", 1944, p. 14 [catagr. 
1840]; M.C., I, 1913, nr. 5, p. 78; A.O., 1943, p. 208 [mentiune] ;Anuar 
1909, p. 214; AER, 1921—1925, p. 553; Monografia jud. Roman'afi, p. 387— 
388 ; Documente, indice sec. X I I I — X V I [satul amintit de la 1489] ; Dicţ. 
Rom., IV, p. 395 [bis. din 1652]. 
SCHITUL MORUNGLAVU, vezi Şerbăneşti-Morunglavu. 
MORUNEŞTI, corn. Morunglavu, jud. Oit (la 1840 bis. Sf. Paraschiva, 

1833, refăcută 1883, reparată 1904 şi bis. Sf. Nicolae-Bărăşti, 1834 
sau 1842?, în ruina la 1909). Vezi si Poiana Mare. 

„Renaşterea", 1944, p. 14; Odobescu, Anlichilăţile, p. 129; Anuar 1909, 
p. 213; AER, 1921—1925, p. 552; Monografia jud. Romanati, p. 388—389; 
AMO, 1941, p. 631 ; M.C., 1913, p. 78—79 si 1914, p. 31. 
SCHITUL MOŞANI (începutul sec. XVIII , construit de monahul Teofil-

Tudor-Greceanu, ante 1708; fost metoh al mitropoliei).80 

Bauer, p. 185 [bis. sec. XVIII ] ; Documente, indice sec. XVII [satul 
M.-Oit, disparut]. 
MOŞASCA (Vizireni) — Buzău « . 

Documente, indice sec. XVI si XVII [Moşeşti-Buzău] ; Dicf. Rom., IV, 
p. 397 [M.=Pietraru]. 
MOŞNA, vezi Ştiubei. 
MOŞOAIA, jud. Argeş fost Teleorman (cruce hrisov din 1741 8 a; bis. de 

lemn Sf. Nicolae — M. de Sus şi bis. de zid Sf. Paraschiva — 
M. de Jos la începutul sec. X I X , 1806). 

Bauer, p. 179; Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p. 60—61; Berechet St., 
0 nuvelă eu privire la legenda satului Moşoaia („Viaţa l i t ." , 1914); Argeşul 
în lumina toponimiei („Arges", nov. 1966, p. 13) [despre numele satului], 
MOŞOAIA, vezi Balaci-Moşoaia. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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MOŞTENI — Oit (bis. de lemn Adormirea la începutul sec. X I X ) . 
Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p. 88. 

MOŞTENI, vezi Colnicu-Surpatelc. 
MOŞTENI — Vlaşca (bis. Adormirea si Sf. Nicolac, 1850). 

Brăila I. Ion, Pisanii şi însemnări, p. 138. 
M-REA DE PE MOSTIŞTE, vczi Codreni. 
SCHITUL MOTNÀU—Buzău (Sf. Tieime, antc 1587; schitul exista la 

1786). M 

Documente, sec. X V I — X V I I (indice) ; Indice cronologic nr. 3, ep. Buzău 
(indice) ; Filitti, Biserici si cititori, p. 12 ; Filitti, Arhiva Cantacuzino, p. 165 
[doc. 1837]. 
MOTOCI, com. Mischii, jud. Dolj (bis. Sf. Paraschiva si Sf. Nicolae, re-

clădită 1850—1853). 
„Oltenia", XI , 1944, p. 124 [catarg. 1831]; Dic(. Rom., IV, p. 399— 

400 [legenda satului si despre bis . ] ; Anuar 1909, p. 163; M.O. 1965, nr. 
5—6, p. 452 [cat. 1845]. 
M-REA MOTRU,vezi Gura Motrului. 
MOTRUCENI, vezi Robeşti. 
MOŢĂIENI, jud. Dîmboviţa (bis. Sf. Voievozi, Sf. împăraţi, Sf. Nicolae 

şi Sf. Ioan, sec. X V I I I ? , reconstruită 1860 M ; M. cruce de piatră 
din 1674). 

Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 22 [la 1810 bis. de lemn) ; Anuar 1909 
p. 90. 
MOTÀTEI, jud. Dolj (bis. Sf. Nicolae, 1802—1804, refăcută 1845—1848, 

rezidită 1914—1916). 
M.O., 1965, nr. 5—6, p. 435 [cat. 1845, bis. de lemn Sf. împăraţi] ; 

Dicţ. Rom., IV, p. 402 [M. fost Bălăceni] ; Anuar 1909, p. 163; AMO 
1941, p. 260. 
MOŢEŞTI, vezi Musculcşti. 
MOŢOIEŞTI—Teleorman (fost Oit) (bis. de lemn Sf. Teodor Tiron la înce

putul sec. X I X , reclădită de zid 1889—1890). 
Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p. 94 ; Anuar 1909, p. 294; AEA, 1929, 

p. 148; Dicţ. Rom., IV, p. 403. 
MOVILA BANULUI , jud. Buzău (M cruce de piatră din 1709 în centrul 

satului). 
MOVILA OU, com. Cilibia, jud. Buzău (bis. Sf. Nicolae, 1846, reparată 

1906). 
Anuar 1909, p. 244; A. Rom., 1858 mai 7, 1860 nov. 19 [arendarea 

moşiei; şi bis. de zid], 
MOVILENI, vezi Tîmpeni. 
MOZĂCENI, vezi Bădeşti-Mozăceni. 
MOZĂCENI, jud. Arges (doua bis. de lemn la începutul sec. X I X : Sf. 

Voievozi—M. de Jos şi Sf. Paraschiva—M. de Sus). 
Bauer, p. 166 [fără bis.] ; Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p. 76 ; Musicescu I., 

preot, Monografia comunei Mozăceni, plasa Mozăceni, jud Argeş, Muşeteşti-
Argeş, 1905, 27 p. [descriere geografică, istoric sumar, situaţia economică 
etc. ; doua biserici noi] ; Anuar 1909, p. 285 ; AEA, 1929, p. 91 ; Documente, 
sec. XVII , vol. III , p. 559 [satul amintit la 1620]. 
MRENEŞTI, vezi Creţeni. 
MUCEŞTI, vezi Moceşti. 
MUGEŞTI, vezi Slătioara. 
MUIEREASCA, jud. Vîlcea (bis. sec. XVII , dispărută 8 6; bis. Sf. Paraschi

va—M. de Sus, construite de Andrei şi Maria Drăgoe6cu la 1762 86Ws https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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bis. Sf. Nicolae —M. de Jos, construite de Marin şi alţii 1785 80 

ambele M; si cruce de piatră din 1772—1773). Vezi si schitul Co-
manca. 

Bulat T. G., Inscripţii, (A.O., II, 1923, p. 131); BCMI, X X V I I , 1933, 
p. 134 si 187 [inscripţii] 87 ; Popescu, Biserici, p. 26—27; Ionescu Em., 
Bisericile din Olăneşti şi Muiereasca de Sus-Vîlcea (BCMI, VIII , 1915, 
p. 177—179) [descriere sumară, stare de ruina] ; Drăghiccanu V., Monu-
mentele Olteniei (BCMI, X X V I , 1933, p. 68—69) [pisanie, descriere sumară, 
bis. din 1721—1722]; Anuar 1909, p. 226; AMO, 1941, p. 744—745; Iorga N., 
Studii şi doc., X I V , p. 319—321 [doc. c. 1641]; Documente, indice sec. XVI 
şi X V I I [satul amintit de la 1574, cînd era sat de oameni liberi] ; Docu
mente agrare, p. 667—668 [doc. 1780, sat al cpiscopiei Rîmnic] ; vezi si Indice 
cronologic nrA [doc.]. 
M U I E R E N I , com. Goeşti, jud. Dolj (M bis. Adormirca, 1743—1746, repa-

rată 1880, 1907, şi 1937). 
Bauer, p. 207 [fără bis.] „Oltcnia", X I , 1944, p. 156 [3 bis. la 1831]; 

Anuar 1909, p. 160; AMO, 1941, p. 261. 
MUNCELUL, vezi Turceşti. 
MUNCELUL—Romanaţ i 88. 
M U N T E N I , vezi Malurile-Munteni. 
MURATAN, jud. Constanţa. 

Catzingri Ion, Din trecutul satului Muratan (com. Topraisar) (A.D. , 
III , 1922, nr. 3, p. 435—437) [dsspre înfiinţarea satului după 1854] ; Dicf. 
Rom., IV, p. 421. 
MURFATLAR (fost Basarabi) jud. Constanţa (complex monastic din sec . 

I X — X sapât în dealul de cretă, ce! mai vecbi din cite ni s-au 
păstrat). 

Bogdan D. P., Grafitele de la Basarabi („Analele Univ. C. I. Parhon-
B u c " , Ştiinţe sociale, istorie, nr. 16, anul IX , 1960, p. 33—47) ; Mihăilă G., 
Inscripfii slave vechi la Basarabi („Studii şi ccrc. lingvistice", X V , 1964, 
nr. 1, p. 39—58) [Din a doua jumătate a sec. X-prima jumătate a sec. X I , 
eu litere chirilice, afară de doua eu litere probabil glagoliticc] ; Idem, Staros-
laviaskie nadpisu V. C. Basarabi („Revue roumaine de lingvistiquc", X I V , 
1964, nr. 2, p. 149—169) ; Comşa M., K voprosu istolkovania nekotorăih 
graffilo iz. Basarabi („Dacia", t. VIII , 1964, p. 365 si urm) ; 

Nicolescu Corina, începuturile artei feudale în ţările noastre în lumina 
ultimelor descoperiri arheologice (SCIA, 1959, nr. 1, p. 52—54); 

Barnea I. şi V. Bilciurescu, Şantierul arheologic Basarabi (reg. Constanfa) 
(M.C.A., VI, 1959, p. 541—566); Barnea I., Monumente de artă crestină 
descoperite pe teritoriul RPR, II (S.T., 1960, nr. 3 - ^ , p. 211—221) [des
criere, plan, foto a primei biserici, descoperite în anul 1957]; Barnea I., 
Predvaritelăinie svedenia o Kamennăih pamiatnikah v Basarabi („Dacia", 
VI, 1962, p. 293—316); Idem, Les monuments rupestres de Basarabi en Do-
broudja („Cahiers archéologiques", t. X V I I I , Paris, 1962, p. 187—203) şi 
extras ; Idem, Ceramica din cariera de cretă de la Basarabi (reg. Dobrogea) 
(SCIV, 1962, nr. 2, p. 349—371); Idem, Reprezentarea labirintului pe monu-
mentele rupeslre de la Basarabi (reg. Dobrogea) (SCIV, 1963, nr. 1, p. 189— 
195); Istoria României, II , p. 194—195; Barnea I., Monumente de artă creş-
tină descoperite pe teritoriul RPR, III (S.T., 1965, nr. 3—4, p. 160—172) 
[descrierea celor trei bisericuţe descoperite în 1960—1962, inscripţii şi re-
prezentări grafice] ; Barnea Ion, Uber die Mittelalterlichen Tierdarstellungen 
in der Dobrudscha (\0—W.Jahrhundert) („Revue des études sud-est euro
péennes '", t. III , 1965, nr. 3—4, p. 585—610) [Rcprezentări de animale 
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îndeoscbi în bis. din Basa rab i ] ; I s tudor 1., Cercetări de laborator privind 
conservarea monumentelor rupestre de la Basarabi (R.M., III , 1966, nr. 2, 
p. 125—128); Bilciurescu Liana, Cum restaurant monumenlcle islorice. Mo-
numentele rupestre („Contemporanul" , 6 ian. 1967). 
S C H I T U L M U R G A Ş U L (Sf. Arhanghcli , construit de Ilie din Murgaşi, 

devenit Isaia monahul în a doua j u m â t u t c a sec. X V I I 89, fost 
între hotarul satului Murgaş şi Gaia-Romanaţ i ; fost metoh al m-rii 
Sadova ; şi M. bis.. Adoimirea-Murgaş, 1807—1811, construi te de 
popa Miu, jupîn C-tin Cercel, negustorii din Craiova, Hristea 
Bclivacă şi ;I t i i rcpara tă 1860—1866 si 1897), jud . Dolj. 

„Ol tenia" , X I I , p . 60 si 69 [doc. 1676] şi X I , 1944, p . 14 ; Iorga, 
Studii şi doc, V I I I , p . L V I I I — L I X [despre fam. Murgăşanu] ;p. 53—54 
şi 69 [doc. despre construirea bisericii, c. 1816—1823] ; Chenadie, 0 vizitâ 
'canonial, p. 89—90; A.O., 1937, p. 4 4 8 ; Anuar 1909, p . 163 ; AMO, 1941, 
p. 262 [fragment de pisanie] ; Ghika-Budcşt i , Evoluţia (BCMI, X X I X , 1936, 
pi. C D X L V I ) ; Bălaşa D., preot, Schitur'i ohene (M.O., 1965, nr. 3—4, p . 
283—284) [istoricul schitului] ; Documente, indice sec. X V I [satul amint i t 
de la 1529]; Documente agrare, p . 376 [sat al m-rii S a d o v a ] ; Vezi şi Indice 
cronologic nr. 19 [doc.] ; Dicţ. Rom., IV, p . 423 [bis. din 1811]. 
MURGEANCA—Ialomi ţa (bis. Sf. Nicolae si Adormirea, 1849—1852). 

Anuar , 1909, p . 6 4 ; Documente, indice sec. X V I I [localiz. probabilă] ; 
Dic(. Rom., IV, p . 423. 
M U R G E Ş T I , corn. Dobroteasa, jud . Oit (fost Argeş) (bis. Sf. Voievozi, în-

ceputul sec. X V I I I , refăcută 1849—1856 de Dumit ru , fiul lui Dima 
Locustcanu postclnic). 

Dicf. Rom., IV. p . 424 [parle din p isanie] ; B.O.R., 1921, p . 683 [M.— 
Argeş, ca tagi . 1808]; Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p. 4 1 ; AEA, 1929, p . 1 4 1 ; 
Anuar 1909, p . 295 ; Documente, indice sec. X V I şi X V I I [satul amint i t de 
la 1535]; Ştcfulescu, Strîmba, p . 125—126 [doc. 1759, satul acesta sau unul 
din Oltenia?] 
M U R G U L E Ş T I , vezi Hobiţa-Murguleşt i . 
MURTA (Murata) , com. Dobreşt i , jud . Dolj (bis. In t rarea în biserică, 1839— 

1845, rcpara tă 1894). 
M.O., 1965, nr. 5—6, p . 444 [cat. 1845]; Anuar 1909, p . 163 ; Dic(. 

Rom., IV, p . 425 [bis. din 1848 si 1850]. 
SCHITUL MUSCELUL—Buzău (a doua j u m ă t a t e a sec. X V I I M ) . Vezi şi 

Valea Muscelului. 
Florescu G., Schitul ot Muscel-Buzău ( „ î n g e r u l " , X I I I , 1941, p . 359— 

360) [doc. din 1684]; Indice cronologic nr. 3, Ep. Buzâu ( indice); Anuar 
1909, p . 250 [bis. din 1866—1867]. 
MUSCULEŞTI , com. Andreesti , jud . Gorj (culă de la începutul sec. X I X , 

a familici Moscu, d ispărută şi bis. Sf. î m p ă r a ţ i , 1818, const rui te 
de familia Muscă). 

Bauei , p . 212 [bis. sec. X V I I I ] ; Ştefulescu, Gorjul, p . L X V I I , 351 
[cula], 351—352 [biserica, inscripţii, ctitori] ; Ştefulescu, Din trecutul Gor-
jului, p . 130—131 [descricre c u l ă ] ; BCMI, X X I V , 1931, p . 107 [despre 
vechimea culci disparate] ; Antonescu Tcohari , Culele sînt sau nu nationale ? 
(C. L., 1907, p . 495—506, 578—586); Anuar 1909, p . 179; AMO, 1941]. 
p . 376 [si bis. din Moteşti şi Rogojina] şi p . 385 [bis. Sf. Gheorghe din 1908. 
M-REA M U Ş E T E Ş T I , vezi Seaca. 
MUŞETEŞTI , j ud Argeş, (bis. Sf. Gheorghe, fost schit, sec. X V I I I ? ,re-

făcută de egumenul Visarion, 1843, zugravi ta de Teodo6ic cromonah, 
1848). 91 
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Documente, indice sec. XVI si XVII [satul amintit de la 1526] ; Gre-
ceanu, Genealogii, I, p. 343—344 [doc. 1635] ; Documente agrare, p. 538— 
539 [sat al m-rii C. de Arges] ; vezi şi Indice cronologic nr. 2; B.O.R., 1911, 
p. 684 [catagr. 1808] ; Ionascu, Catagrafia Argeş, p. 9 [bis. de lemn] ; M.O., 
1956, nr. 6—7, p. 418 [catagr. 1845; şi bis. Buna Vestire—Gura Robaii] ; 
Anuar 1909, p. 285; AEA, 1929, p. 75 [bis. din 1857]. 
MUŞETEŞTI, jud. Gorj (M bis. de lemn Sf. Ingeri din cimitir, 1751, res-

taurată în 1882). Vezi şi Bîrcaciu. 
„Renaşterea", 1944, p. 298 [catagr. 1840]; Anuar 1909, p. 180; AMO, 

1941, p. 377 [bis. închisà] ; M.O., VII, 1955, nr. 10—12, p. 641 ; Dicţ. Rom., 
IV, p. 438—439 [şi o legendă eu C. Brîncoveanu. 
MUŢI—Teleorman. 

Iorga N., Revelaţii toponimice, p. 2 [originea numelui] ; Documente, 
indice sec. XVI şi XVII [satul amintit de la 1567] ; Dicţ. Rom., IV, p. 439 
[legenda satului]. 

NOTE 

1 Amintită de numeroase ori in documente, la 1646 iulie 12, 1656 iunie 4, 1675 april. 7 
etc. (Arh. St. Bue, m-rea Arnota, VI/1,2 si 4). Vezi şi planul moşiei Cîrna = Măceşul Mare din 
1837 (Arh. St. Bue, Min. Agrie). 

Despre eat vezi doc. de la Acad. R. S. România, pach. CMXIV. 
2 Vezi şi Acad. R. S. România, ma. 5142, f. 401. 
3 Făcute de Drăghici Cantacuzino, care este mare spătar intre 1665 febr. 17 si 1667 

sept. 21 ; vîndute la 1775 dec. 20 lui C. Hrisoscoleu, „atît celé de jos cit şi celé de asupra" 
Vezi descrirea ruinelor casei, la 1871 (Acad. R. S. România, ma. 228, f. 600 ai 679—679 v.). 

4 O bis. mai veche este amintită la Măgureni la 1634 mai 1, cînd Gheorghe logofătul îi 
lasă ocină, arătînd că acolo se îngropaseră părinţii şi fraţii aăi (Acad. R. S. România, 
XLII/79). 

' La 1792 iunie 3, Pană Filipescu Iasă fiului său, Nicolae fost mare logofăt, casele şi bi-
aerica din Maia (Acad. R. S. România, 1/143). 

' Vezi doc. de la Acad. R. S. România, pach. CDXLIV. 
6 b l s . La 1743 a fost închinat ca metoh episcopiei Rîmnic de către Matei Bîrzeanu ÎB-

pravnicul. 
7 Amintită la 1834 febr. 19 (Acad. R. S. România, DCCCXV/10). 
8 Vezi Acad. R. S. România, ma. 5142, f. 346. 
' Vezi: pomelnicul bis. de lemn, din 1812 (Acad. R. S. România, ma. 5539); desc-

crierea, inscripţiile (ibidem, ma. 5142, f. 330—332) şi Stampe, CR, I, Kaindl A, 12 şi 23 
i° în ms. rom. 221 (Acad. R. S. România, f. 104 v. — 105), sînt amintite bis. din M. de 

Sus, 1828, M. de Mijloc, 1833 şi M. Cuesti, 1863, lîngă una veche. 
11 Vezi doc. din 1802, cînd mosia a fost vîndută lui M. Brîncoveanu (Acad. R. S. România, 

DLII/58, 59). 
19 Vezi doc. din 1659 iunie 15, în care m-rea Mamul este considerată ctitoria boierilor 

Buzesti (Acad. R. S. România, ms. 5722, f 314 v.). Satul Mamul este foarte vechi, fiind amintit 
de la 1437 (Documente, sec. XIII—XV, p. 99). 

13 Vezi doc. din 1696 dec, în care se dau datele de mai sua, confirmate şi de cronicarul 
Radu Greceanu (Arh. St. Bue, ma. 705, f. 103—104). Vezi si pomelnicele din 1833—1859 
(Acad. R. S. România, ms. 2065, 2068 şi 2190). Vezi şi catagrafiile din: 1844, 1852 si 1862 
la Arh. St. Bue, m-rea Brîncoveni, XXXI/14—15 şi Min. Instr., dos. 1139/1862. 

14 Vezi ai Acad. R. S. România, ms. 5142, f. 402, 405 şi ms. rom. 230, f. 230—231 
şi Arh. St. Bue, ms. 729, f. 14—15. Vezi ai picturile lui Trenk înfăţişînd m-rea în veacul trecut 
(Muzeul de artă al R. S. România, Stampe, DR III 4325 si 4252). 

18 Nu este amintit în doc. în secolul al XVI-lea; satul este însă pomenit de la 1565 
(vezi Documente, indice). 

" Vezi si doc. din 1690 nov. 24 (Arh. St. Bue, ms 713, f. 879 v.), 1714 april. 28, 1722 
ian. 29 ai 1743 iunie (idem, m-rea Bistrita, XXXIV/10, 12 şi 17). Catagrafia din 1840 indică 
anul fundaţici 1690 şi ctitori pe popa Ion şi Toma Sîrbu. 

17 Vezi şi Acad. R. S. România, ms. 5142, f. 343—345 (descrierc, piaanie, ma. Tocilescu). https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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18 Vezi şi Acad. R. S. România, ms. 5142, f. 345. 
19 Vezi şi harta maşiei din 1868, cînd moşia era a lui M. Obrenovici (Acad. R. S. 

România, Hărţi). 
20 Ve-; Acad. R. S. România, ms. rom. A 545, f. 137. 
21 Acad. R. S. România, ms. 5142, f. 304. 
22 Acad. R. S. România, ms. rom. 225, f. 137. 
23 Amintită la <1585—1592> iunie 15, sub numele de m-rea boierilor Stăncesti din Măneştii 

de Jos ' \cad. R. S. România, CXCVI/181). 
21 Un ait schit Măneşti este acela pe care monahul Ştefan il închini m-rii Căldăruţani 

la 16,T( febr. 18 (Arh. St. Bue, m-rea Căldăruşani, LX/2). Vezi şi doc. din 1710 mart. 8 
şi 1773 ian. 29 (Arh. St. Bue, m-rea Căldăruşani, LX/4 si 5). Vezi, de asemenea, pictura 
lui Trenk înfăţişind m-rea Mănesti (?) in veacul trecut (Muzeul de artă al R. S. România, DI 
II 1433). 

21 Vezi şi doc. de la Acad. R. S. România, pach. DXXIX. 
2« Vezi şi Acad. R. S. România, ms. 5142, f. 401. 
27 Dintr-un doc. din nov. 1603 rezultă că a fost făcută de Drăghici vornic dÏD Mărgineni 

(Documente, XVII, vol I, p. 107). Acesta apare ca mare vornic la 1482 iulie 13 şi între 1493 
sept. 2 şi 1495 iunie, iar m-rea sa este amintită in doc. la 1486 sept. 10 (Documente, XIII— 
XV, p. 186). 

28 Aici era „scaunul casei Mărginescu" al Cantacuzinilor, cum îi spunea postelniceasa 
Elina Cantacuzino. 

28 Vezi şi doc. din 1724 sept. 18 (Acad. R. S. România, LU 1/26). 
Despre arderea m-rii la 1856 vezi Arh. St. Bue, m-rea Mărgineni, XIII/11 fi Min. 

InBtr., dos. 4431/1856; diverse reparaţii, ibidem, dos. 1234/1862, 1424/1864, 3326/1876; vezi 
si catagrafiile din: 1863 (ibidem, dos. 1095 si 1372/1863), 1823 şi 1828 (idem, m-rea Mârgineni, 
XIII/7 si 9 şi Catastişe m-reşti, dos. 57 şi 59 şi Acad. R. S. România, ms. 723, f. 45—52 şi 
255—286). Vezi şi istoricul m-rii la Arh. St. Bue, m-rea Mârgineni, dos. 2/1832 si idem, ms. 
grec 194 de socoteli şi inventare aie m-rii. 

Despre închinarea m-rii la muntele Sinai vezi doc. din 1731 mart. 1 (Acad. R. S. 
România, MCXXIX/109). 

Despre diverse reparaţii vezi fi doc. următoare, printre care şi o catagrafie din 1846. 
Despre stricăciunile provocate de cutremurul din 1838 vezi Arh. St. Bue , dos. m-resti, m-rea 
Mârgineni, dos 5/1838; despre focul din 1856, ibidem, dos 4/1856; despre diverse reparaţii fi 
reclâdiri după incendiu, ibidem, dos. 6/1857 fi 8/1858. 

30 Vezi fi Arh. St. Bue, ms. 729, f. 84 v. — 88 fi 730, f. 23 v. — 27. 
30 b i s . Vezi fi planul mofiei M. de Jos = Slobozia din 1855 (Arh. St. Bue , Min. Agrie). 
31 Amintitâ la 1833 ian. 24 (Acad. R. S. România, DCCCXIV/215). Despre arderea bis. 

vezi Arh. St. Bue, Vornicia din lăuntru, dos. 7165/1834. 
31 bis Vezi descrierea fi inventant! din 1840 al bis. din 1775 din Măriuţa = Băsefti la 

Acad. R. S. România, CMLXXXI/3. 
32 Vezi doc. de la Acad. R. S. România, pach. DXII. 
33 Vezi fi catagrafia din 1819 la Acad. R. S. România, CXXVIII/14. 
34 Amintitâ in doc. la 1650 ian. 8 (Arh. St. Bue, m-rea Cotroceni, XXXV/11). 
36 Vezi fi doc. din 1691 iunie 28, prin care megiaşii din Pătîrlagele arată că Const. Filipescu 

căpitanul „au făcut dumnealui biserică de piatră pe moşia Lerii celui mare" fi „au avut dum-
nealui case fi teniei bun" (Arh. St. Bue, ep. Buzău, XXXII/16). 

"• Amintitâ la 1745 dee (Arh. St. Bue , ep. Buzâu, XXXIX/24). 
31 Bis. din gura vâii lui Bude este amintitâ la 1671 iunie 25, eu ocazia unei hotàrnicii 

(Arh. St. Bue, Dep. I. Şucu, XXXIX/32). 
39 Amintitâ la 1832 mai 10 (Acad. R. S. România, DCCCXIV/167). 
32 Vezi doc. de la Acad. R. S. România, CDXLIII/168 fi urm. fi harta mofiei din 1850, 

cînd era propriététcu lui M. Obrenovici (Acad. R. S. România, Hărţi). Mofia s-a munit Mavro-
dinu după numele lui Mavrodin slugerul, fost ispravnic al judeţului Teleorman (Documente 
agrare, p. 555). 

10 Vezi doc. din 1689 febr. 8 (Arh. St. Bue , m-rea Căluiu, III/5). 
41 Despre ruinele unei biserici sau mînâstiri, existente la 1871, vezi Acad. R. S. România, 

ms. 224, f. 326—326 v. 
42 Amintitâ la 1637 sept. 2 fi 1638 aug. 13, cînd i se dâ o slobozie în jurul m-rii 

(Acad. R. S. România, CXXVI/175 fi 176). La 1640 nov. 27, Matei Basarab spune câ a zidit-o 
„de iznoavâ de în temeiu" iar la 1639 april. 23 este amintitâ data cînd „s-au tîrnosit m-rea" 
(Arh. St. Bue, Peceţi 54 fi ep. Buzâu LVI/3). Despre surparea locului unde se găsea m-rea, 
de câtre apele Siretului, vezi doc. din 1708 (Arh. St. Bue , ms. 173, f. 343 v.). 

43 Vezi fi doc. din 1750 iunie 14 fi 1832 aug. 19 (Acad. R. S. România, CXXVI/55 fi 
ms. 169, f. 169—170). Vezi fi catastihul de avère din 1742 aug. 20 (Acad. R. S. România, 
CXXVII/222) fi catagrafiile din 1848 fi 1857 (Acad. R. S. România, ms. rom. 718, f. 580 
589 fi ms. 723, f. 287—300). https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Despre refacerea schitului, vezi Arh. St. B u e , Min. Instr., dos. 3056/1858 ; diverse repa-
raţii, ibidem, dos. 1219/1862. Depresituaţia m-rii la 1744, cînd era pustie, vezi Acad. R. S. Ro-
mânia, CXXVI/68. 

41 La 1692 raart. 23 este inchinat m-rii Tismana de ctitora sa, Caplea Pârdescu (Arh. 
St. Bue , m-rea Tismana, LXII/6 şi 7). 

46 într-un doc. din 1641—1642 i se spune m-rea lui Vintilă vodă „ce să cheamă Menedh" 
(Acad. R. S. România, CCXLIV/5) iar in ait d o c , din 1636—1637, se arată că era situută 
,,într-un loc eu supărare şi eu nevoie si la marginea ţării» (Arh. St. B u e , m-rea Bradu, XXI/15). 

49 Amintită în documente la 1573 mai 9 (Documente, XVI, vol. IV, p. 102). Vezi ţi 
doc. din 1625 iunie 30 (Documente, XVII, vol. IV, p. 536). Vezi si catagrafia de la Arh. St. 
B u e , Min. Instr., dos. 2282/1850 şi catastifele de avère din 1782, 1787 si <1827> (Acad. 
R. S. România, CXXVII/212, 223 si CXXVIII/170). 

47 bis. Dintr-un doc. din 9 april 1742, aflăm că răposatul episcop Misai! al Buzăului co-
lectase suma de 2800 taleri pentru ridicarea unei biserici la mănăstirea Vintilă vodă (Arhiva 
Magistruatului Brasov, dos. III, nr. 99). 

48 Despre diverse reparaţii vezi: Arh. St. B u e , Min. Instr., dos. 540/1860, 1036/1862, 
690/1870 etc. Vezi şi documentul nedatat, în care un egumen al m-rii arată starea de părăsire 
in care a gâsit schitul si îmbunătăţirile ce a făcut (Acad. R. S. România, CD/255). 

Despre nişte ruine de ziduri, existente la 1871 în apropierea m-rii, vezi Acad. R. S. Ro
mânia, nu, 224, f. 493. Vezi şi Arh. St. B u e , ms. 729, f. 46 (istoricul m-rii fàcut de maiorul 
Pappdzoglu). 

49 Vezi descrierea din 1840 a bie. din Mereni = Ştefeni la Acad. R. S. România, 
CMLXXXI/26. 

60 La 1761 mai 19, Irina monahia, fiica lui Badea Ştirbei, o închină mitropoliei (Arh. 
St. B u e , Mitr. Ţării Rom., CXXXVI/10). Vezi şi doc. din 1752, prin care jumătate din Meri-
sani e data în schimbul altei mosii lui I. Bălăceanu (Acad. R. S. România, LXXXVII/12). 

61 Vezi şi hotărnicia din 1844 a mosiei, proprietatea m-rii Căldăruşani (Acad. R.S. România, 
MCXL/136 si urm.). 

51 Amintitâ la 1667 d e e 1, sub numele de crucea Margăi (Acad. R. S. Ro
mânia, XLIV/120 a). 

11 Vezi Acad. R. S. România, ms. rom. 228, f. 482—483. La 1875 exista aici o bis. 
din 1794 (idem, ms. 221, f 111 v. — 112). Vezi si doc. ibidem, pach CDXXX şi CDXLVII 

63 Vezi si pomelnicul din sec. X I X (Acad. R. S. România, ms. 5540) şi doc. de la Acad. 
R. S. Romînis, pach, MCXC. 

M Acad. R. S. România, ms. rom. 228, f. 106 —106 v. si 269. 
u în ms. 221, f. 106 v. — 107, de la Acad. R. S. România, se dà ca an al fundaţiei unei 

biserici 1836. 
M La 1805 era a lui Stănuţă Jianu iar la 1855 mosia a fost vîndută de Sm. Jianu lui 

Sandu Goranu pitar (Acad. R. S. România, CDXLVII/81 şi CDLXI/134). 
17 Vezi şi Acad. R. S. România, ms. rom. 221, f. 113 v. — 114. 
48 Amintit la 1728 sept. 2 (Arh. St. B u e , ep. Buzău, LI/1). 
69 Vezi şi cererea de ajutor pentru terminarea bisericii (Arh. St. B u e , Min. Cuit., şi 

Instr., dos. 1092/1863, f. 50—51). 
40 Despre reclădirea bisericii vezi Arh. St. B u e , Min. Cuit, si Instr., dos. 1092/1863, 

f. 91—92. 
41 Vezi aşezămîntul din 1743 april. 21, făcut de Safta, soţia lui Pană Negoescu mare 

logofăt ,si o d e de închinare la m-rea Sf. Apostoli — B u e (Arh. St. B u e , Mitr. Ţării Rom., 
CXVI/59 si m-rea Sf. Apostoli, IX/45). 

42 Despre sat vezi si doc. de la Acad. R. S. România, pach. MCLXXXIV. 
43 La 1662 mai 10, a fost vîndută ,odată eu satul, de Preda Brădescu paharnicul lui Iane 

negustorul (Arh. St. B u e , m-rea Stavropoles, X/13). 
44 Vezi şi doc. de la Acad. R. S. România, pach. CMLXXV. 
44 Acad. R. S. România, ms. A 545 (fost 2409), f. 37 v. 
44 Vezi doc. din 1614 mai 19, in care, se spun că a fost zidită de Radu Călugărul 

(Paisie) la 7045 (1536—1537) (Documente, veac XVII, vol. II, p. 276; vezi si p. 98 si 235). 
Amintitâ prima oară în doc. de la 1643 april. (idem. veac. XVI, vol. II, p. 298). 

Vezi şi numeroasele catagrofii din: 1823, 1829, 1833, 1843, 1845, 1851, 1862, 1863 si 
1864 de la Arh. St. B u e , Catastişe m-resti, m-rea Mislea, dos. 53 si 54 si Min. Instr., dos. 
7877/1833, 2128 si 2135/1843, 1684 si 1754/1845, 1760/1851, 2883/1853, 1106/1862, 1417/1863, 
1612/1864 si Acad. R. S. România, ms. rom., 724, f. 1—175. Despre diverse réparât», vezi 
Arh. St. B u e , Min. Instr., dos. 1325/1847, 1206/1863, dos. 1443/1864, f. 18—20, 2717/1874. 
Vezi şi istoricul fàcut de maiorul Papazoglu (Arh. St., B u e ms. 729, f. 93 v. — 94) si 
inscripţiile cnlese de acelasi (ibidem, ms. 730, f. 18—19). Vezi, de asemenea, planorile vetrei 
m-rii din 1856 fi 1861 la Arh. St. B u e , Min. Agric. 

47 Amintitâ la 1793 nov. 29 (Arh. St. B u e , ms. 143, f. 54 v.). 
67 bls> Despre sat vezi doc. de la Acad. R. S. România, pach. MCCCXXIII. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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«■ Vezi doc. de la Acad. R. S. România, CDXXXIV/53 si urm. 
■• Vezi Acad. R. S. România, ms. A 545, f. 239. Vezi şi planul moşiei Bolovani 

Moara Noué din 1870 (Arh. St. Bue, Min. Agric.). 
70 La 1828 eatul era proprietatea dr. Arsache (Acad. R. S. România, DLXXVIII/202). 
71 Vezi doc. din 1662 mart. 15 (Arh. St. Bue, m-rea Tismana, LXVIII/1); despre con-

struirea unei chilii vezi doc. din 1795 nov. 30 (ibidem, LXXXIX/87). 
7J Acad. R. S. România, ms. rom. 221, f. 103 v. — 104. 
" Acad. R. S. România, ms. A 545, f. 371. 
74 Vezi şi planul mosiei Albeşti = Moisica din 1869 (Arh. St. Bue , Min. Agric, 

Planuri). 
78 Despre satul Momoteşti = Gărdeşti vezi doc. din 1856 (Acad. R. S. România, 

CDXXXIII/152). 
" Vezi harta mosiei din 1862 (Acad. R. S. România, Hăr(i). 
77 Vezi si planul mosiei la Acad. R. S. România, Hărţi. 
78 La 1864 satul nu avea biserică (Arh. St. Bue, Min. Cuit, şi Instr., dos. 1367/1864, 

f. 109). 
79 Vezi şi hotârnicia din 1755 (Acad. R. S. România, CCCLXXI/143). 
80 La 1708 doc. 1, Teofil Greceanu monah, ctitorul schitului, il lasă nepotului său, 

Radu (Arh. St. Bue, Mitr. Ţării Rom., CLII/16); la 1723 mart. 1 este inchinat ca metoh 
mitropoliei (ibidem, CLII/17). 

81 Despre numele satului vezi doc. la Acad. R. S. România, CDLXXIX/202—212. 
83 Vezi Acad. R. S. România, ms. rom. 223, f. 143. 
83 Vezi doc. din 1786 mai 4 (Arh. St. Bue, ep. Buzău, VI/8). Vezi şi doc. din 1697 

mart. 15 (ibidem, VI/4). 
84 Acad. R. S. România, ms. A 545, f. 354. 
81 Vezi doc. din 1619 iulie 15, in care se spune că Oprea şi fratele său, Măzărar, au făcut 

o bis. la Muereasca (Documente, XVII, vol. III, p. 396). 
st bis. Data 1721—1722 din pisanie nu se potriveşte eu domnia lui C-tin Racoviţă şi 

păstoria episcopului Grigore al Rîmnicului, cînd a fost zidită biserica. In catagrafia din 1840 
data construcţiei este 1811—1812. 

88 Despre construirea unei bis. vezi doc. din 1787 ian. 30 (Arh. St. Bue , ep. Rimnic, 
LV11/24). 

87 Vezi şi Arh. St. Bue, ms. 394, f. 9. 
88 Vezi hotârnicia din 1750 (Acad. R. S. România, CCVIII/60). 
88 Vezi doc. din 1675 mai 3, prin care ctitorul închină schitul său m-rii Sadova (Arh. 

St. Bue, ms. 715, f. 1025—1026). Vezi si f. 1016—1016 v. si ms. 296, f. 96 v. — 98. 
80 Amintit la 1684 si 1714 iunie 18 (Arh. St. Bue, ep. Buzău, C/l). 
81 Acad. R. S. România, ms. 5142, f. 281. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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NADANOVA, jud. Mehedinţi (bis. de lcmn Sf. Dimilric, 1825, refăcută 1843, 
reparată 1901 şi casa Tătucu, 1835—1840 la Cerna Vîrf). 

Anuar 1909, p. 190; A.O., 1942, p. 195—196 [hotărnicie, 1782]; Docu
mente, indice sec. XVI [satul amintit de la 1511]. 
NÀENI — Ialomila (bis. sec. X I X ) 1. Vezi şi următorul ; acclaşi? 
NĂENI, jud. Buzău (bis. Sf. Dumitm, 1857—1859 şi bis. Buna vestire-Tudo-

richeşti, 1824—1825, rcparată 1894). Vezi şi Proşca—Năeni. 
AEB, 1926, p. 37 şi 1928, p. 56; Dicţ. Rom.,'II p . 5 1 3 [ruine de schit] ; 

Anuar 1909, p. 250: Indice cronologic nr. 20; Documente, indice sec. X V I şi 
XVII [satul amintit de la 1568, cînd era în parte al m-rii Tisău]. 
NAIPU (Bohari), jud. Ilfov (fost Vlasca). 

A. Rom., 20 şi 23 april. 1860 [arenda moşiei] ; Dicţ. Rom., IV, p. 412—413 
NALBANT, jud. Tulcea (bis. din 1839, rcclădită 1880—1891). 

Ursăchescu V., Monografia comunei Nalbant, 1910; Ursăchescu V., Mono-
grafia parohiei Nalbant, Tulcca, 1908; A.D., 1922, nr. 1, p. 31 [N. Iorga despre 
originea numeluil; Dicţ. Rom., IV, p. 443. 
SCHITUL NĂMAEŞTI (Sf. I oan Bogoslovul, bis. săpată în piatră, nu se 

ştie exact de cînd exista, sec. X V — X V I ? ) , com. Valea Mare, satul 
Nămăeşti, jud. Argcş (fost Muscel). Vezi şi următorul. 

Arh. St. B u e , Indice cronologic nr. 16, B u e , 1949 [149 d o c , 1495—1864] 
Iorga, Inscripţii, I, p. 140 a; B.O.R., III , 1876—1877, p. 181—182 [legenda 
schitului 1746]; Vezi şi S.C.I.A., 1956, nr. 3 ^ , p. 284 ; A.O., 1941, p. 74—75 
[doc. 1653] Baucr, p. 175 [bis. de piatră şi de lemn] ; Urechia, Ist. rom., VI, 
p. 34—35, 340—341 [şcoală], 415 ; Răuţcscu I., Acte şi documente privitoare 
la schitul de maici din Nămăeşti (R.L., III , 1931, nr. 1, p. 31—41) [5 doc. 
1839—1840, catagrafie 1839 si istoricul schitului]; B.G.O., 1845, p. 118 
[moşiile schitului] : Margot, O viatorie, p. 14—16 [descriere, 1859] ; Aricescu, 
Cimpulungul, partea II, p. 80—84; Pelimon Al., Impresiuni de călătorie, 
p. 65—68; Monumente nationale, II, p. 246—247 [rcparaţii necesare] ; Bilciu-
rescu, Mănăstirile, p. 162—163 ; P. G<îrboviceanu >, M-rea Nămăesti („Albina", 
III, 1899—1900, p. 177—178) ; Dicţ. Rom., IV, p. 4 4 8 ^ 1 4 9 [legenda m-rii] ; 
Iorga, Sate şi mănăstiri, p. 283; Rădulescu-Codin C , Muscelul, p. X X V — 
XXVI, L X X X ; Monumente istorice aie României [foto] ; 

Ulieru G., M-rea Nămăeşti, <C. Lung >, 31 p. ; Popescu M., M-rea Nămăeşti 
(A.L.A., IX, 1930 s. II, nr. 485, 23 martie, p. 1, 4, [eu un desen; legenda 
schitului]; Gibescu I., Istoricul mitropoliei Ungrovlahiei, p. 138; ACMI, 
1943, p. 30 [restaurare] ; Popescu, învelişurile, p. 70; Răuţescu I., Schitul https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Nămăcşti (G.B., XVI , 1957, p. 565—586); Brătulcscu V., Documente, inscrip-
(ii eu caracter istoric (G.B., 1960, nr. 3—4, p. 292); 

G.B., 1965, nr. 9—10, p. 888 [cat. 1840] ; Walker Mrs. Untrodden Paths, 
p. 250—253; M-rea Nămăeşti (V.B., II, 1895, nr. 10, p. 2—3); Enăccscu E., 
Pe urmele strămoşilor, p. 100—102; Rădulcscu-Codin C , De cînd e mănăstirea 
Nămăeşti ?, în vol. Din treculul nostru Légende tradiţii şi amintiri istorice, B u e , 
<f.a. >, p. 51—52 [legenda icoanci făcătoarc de minuni]. 
NĂMĂEŞTI, jud. Arges (fost Muscel) (bis. d in sec. X V I 3 ; doua cruci de piatră 

din 1599, a lui Radu mare comis, si 1659, a lui Udrişte Năsturel 
şi bis. Sf. Nicolac, construită de Gheorghe Rucărcanu cluccrul, 
1788). Vezi şi precedcntul. 

Năsturel P.V., Patru inscripţiuni. . . Crucea de la Nămăcsti (,,Albina", 
X, 1906—1907, p. 915—917) [1659]; R.I.A.F., XI , p. II, 1910, p. 326—334*; 
B.C.I., IX, 1930, p. 116 [la 1840 bis. Sf. Nicolae, 1788]; lorga N., Studii şi 
doc., VII, p. 22—31 [doc. despre sat] ; Documente agrare, p. 213 [doc. 1707, 
satul lui Barbu Corbcanu] ; Documente, indice sec. XVI şi XVII [satul amintit 
de la 1547]. 
NÂNEŞTI (bis. sec. XVII) 5 

AEB, 1926, p. 62 şi 1928, p. 93 [bis. înălţarca, 1846—1849, N. — Buzău]. 
NANOV (Nanoveni), jud. Teleorman (bis. Sf. Nicolac — N. de Sus, 1816 — 

1818, bis. de lemn — N . de Jos, 1833—1834, ambcle în ruina la 1909). 
Gîrboviceanu P., Biserici eu averi proprii, s. III, p. 45—61 [bis. din 

1892—1893] ; lorga M., Revelaţii toponimice, p. 9 [originea numelui] ; Docu
mente, indice sec. XVI şi XVII [satul amintit de la 1570] ; Dicf. Rom., IV, p. 444 
NÀSIPITU, vezi Berbeşti. 
NĂSIPOASA, vezi Nisipoasa. 
NĂVÎRGENI , vezi Bătăreşti—Năvîrgeni. 
NAZÎRU (acum Siliştea) — Brăila (bis. Sf. Nicolac, 1840 sau 1843—1848). 

Didicescu I., Biserici din Brăila, p. 138; Vasilcscu N.A., Schife istorice, 
p. 221 ; Anuar 1909, p. 455 [bis. în ruina] ; Romniceanu I., Carte de hotârnicie 
a moşiei Nazarul din jud. Bràila, plasa Vâdeni, proprietatea d-nei Eufrosina 
I. Sulioti, B u e , 1892, 16 p. <se rezumă şi doc. din sec. X I X >; Dicţ. Rom<, 
IV, p. 446. 
NEAGOMIREŞTI (sat disparut, fost în Muscel). 

Chelcea Ion, Un sat disparut : Neagomireştii (G.B., 1965, nr. 9—10, 
p. 856—874) [istoricul satului, 12 d o c , 1609—1845, crede că pietrele de mor-
mînt de la Hobaia—Suslăneşti ar putea fi de la bis. acestui sat] ; Indice crono-
logic nr. 9 ; Documente, indice sec. XVI şi X V I I [satul amintit adesea în doc.]. 
NEAGRA—Vlaşca6 . Vezi şi Negreanca. 

Documente, indice sec. XVI şi XVII [Ncagra sat disparut, fost lîngă 
Glavacioc]. 
NEAJLOVUL, vezi Babcle, Cacova. 
N E B U N A , vezi Velea Nebuna. 
NEBUNEŞTI , vezi Alimăneşti. 
NECŞEŞTI — Teleorman. 

A. Rom., 29 sept. 2 oct. 1857 [arendarea moşici] ; Dicf. Rom., IV, p. 474. 
NECŞEŞTI — Mehedinţi (disparut). 

A.O., 1937 p. 107—108 <hotărnicic, 1781 >; Documente, indice X I I I — 
X V I <sat disparut >. 
NECULELE — Rm. Sărat (bis. sec. XVIII apoi bis. de lemn Sf. Voicvozi, 

1861—1862). 
Bauer, p. 110; Anuar 1909, p. 263; Documente, veac. XVI , vol. IV, p. 

421 <satul amintit la 1579 >. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro



N. S T O I C E S C U 445 

NEDANOVA, vezi Nadanova. 
NEDEIA — Dolj (bis. Sf. Dimitrie ante 1845). 9 b , s 

M.O., 1965, nr. 5—6, p. 438 [cat 1845] ; Buzatu D., Toponimie doljanâ 
(M.O., 1967, nr. 1—2, p. 64) <Nedeia = Marmura>, Documente agrare, p. 
303, 725—726 [sat al m-rii Hurcz] ; Documente, indice sec. X V I şi XVIIfsatul 
amintit de la 1530, cînd era al m-rii Sadova] ; Ionaşcu I., Contribufii la istoricul 
m-rii Hurez, p. 124 passim. 
NEDELEA, com. Ariceşti—Rahtivani, jud. Prahova (M bis. Sf. Voievozi, 

1793, rcparată 1849, 1895, 1927 şi 1941 ; zugrăvită din nou la 1941, 
peste pictura mai veche din 1850 şi 1933; han sec. X I X ; cruce de 
piatră din prima jumătate a sec. X I X , în parcul Şcolii tchnice). 

V. Rom., supl. 8 şi 22 mart. 1852 <han>; Dicf. Rom., IV, p. 476 [istoricul 
satului] ; Anuar 1909, p. 107. 
NEFLIU, com. Vîrteju, jud. Ilfov (bis. Adormirea, sec. XVIII , rcclădită 1830, 

reparată 1879, în ruina la 1909). 
Anuar 1909, p. 86; Popescu, Catagrafia, p. 33—34; Dicf. Rom., IV, p. 477. 

NEGHINEŞTI, com. Zmeurătul — Vîlcea (bis. Sf. Ioan, clădită de preotul 
Ioan şi alţii, 1823). 

M-REA NEGOEŞTI (construite de Stanciu sluger la <1602—1611 >)7. 
Greceanu, Viafa lui C. Brîncoveanu, anexe, p. 33 <doc. 1624 >. 

M M-REA NEGOEŞTI (Sf. Mihail şi Gavril, făcută de Matci Basarab şi 
doamna Elina, 1648—16498, reparată 1777, cînd s-au refăcut fercs-
trele, zidul împrejmuitor şi s-au réparât chiliile de egumenul Serafim; 
rcstaurată 1850; fostă metoh la Sf. Mormînt), com. Şoldanu, jud. 
Ilfov. 

Paul de Alep, Călătoriile, p. 212 [m-re nouă]; Istoria Ţării Romăneşti, p. 
106; B.O.R., II, 1875—1876, nr. 5, p. 322—323 [însemnare, 1746]; vezi si 
SCIA, 1956, nr. 3 ^ , p. 279; Tunusli, p. 173; Bauer, p. 154; Fotino, III 
p. 168; Urechia, ht. rom., II, p. 80, 4 5 5 ^ 1 5 6 ; VI, p. 126; VII, p. 320, 371; 
X A, p. 15; Huimuzaki, X l V / 2 , p. 1267 [doc. 1777, reparaţii] ; Iorga N., 
Studii şi doc, XV, p. 327—328; Drăghiceanu V., Inscripfii (BCMI, VIII, 
1915, p. 46—47) [pisania] ; Popescu N., Catagrafia, p. 77—78 (m-rea stricată 
de turci] ; B.G.O., 1838, p. 321—322 [despre mutarea „zmintiţilor" de la 
m-rca N. la Malamuc] ; V. Rom., 20 febr. 1854 [averea m-rii]; A.C., 1868, 
p. 22; Iorga N., Conducălor istoric, p. 22 ; Anuar 1909, p. 67; Năsturel P.V., 
Genealogia Năstureilor (RIAF, X I I , p. I, 1911, p. 8—11) [foto, inscripţii] ; 

Drăghiceanu V., Bis.fostei m-ri Negoeşti—Ilfov (ACMI, 1915, p. 102—106) 
[ruine, foto]; AARPAD, s. II, t. II, p. 13; Trajanescu I. D., Ziduri bàtrine 
(„Arhitectura", I, 1916, nr. 1, p. 22) [inscripţie, descriere, picturi şi plan]; 
Brătulcscu, Ilfov, p. 56 [pisania, istoric] ; Popescu N., M-rea Negoeşli, teză de 
licenţă, B u e , 1941; Iorga N., Istoria bisericii, I, p. 287, II, p. 64. 
NEGOEŞTI, vezi Rîncăciov. 
NEGOEŞTI, jud. Dolj (M bis. Sf. Voievozi, construite de familia Brăiloiu, 

1774, reparată 1894, 1933—1934 si pivnite de case boiereşti existente 
la 18719). 

„Oltenia", X I , 1944, p. 169 [2 bis. la 1831]; Năsturcl P.V., Bis. din 
Negoeşti pe Amaradia—Dolj (R.I.A.F., XIV, 1913, p. 100—101); Drăghiceanu 
V., Bis. din Negoeşti—Dolj (ACMI, 1915, p. 77—85) [descrierea picturii, 
foto]; AMO, 1941, p. 263; Anuar 1909, p. 163—164, [şi bis. Sf. Haralambie, 
1820, lîngă sat, ruinată] ; Dicf. Rom., IV, p. 4 7 8 ^ 7 9 . 
NEGOEŞTI, jud. Gorj (M bis. Naşterea Maicii Domnului, construite de Staico 

Bengescu, 173010, reparată 1912). Vezi şi Călugăreasa, Bengeşti şi 
Toţoi. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Ştefulescu, Gorjul, p. 374—377 [doc., inscripţic] ; N. Iorga, Studii şi doc, 
XV, p. 326—328, VIII, p. X I I — X V [despre fam. Bengescu]; „Renaşterea", 
1944, p. 364—365 [pisania din 1730; la 1840 şi bis. Sf. Uie-mah. Viilor, 1825]; 
AMO, 1941, p. 378; Anuar 1909, p. 174 [bis din 1813—1815]; Iorga N., Studii 
şi doc, VI, p. 467 [scutire prcot, 1627—1628]; Indice cronologic nr. 17; 
Documente, indice sec. XVI şi XVII [satul amintit de la 1586] ; Ştefulescu, 
Documente slavo-romane (indice). 
NEGOEŞTI—Mehedinţi (vezi şi precedentele doua sate), (bis. de lemn Sf. 

Dumitru, sfîrşitul sec. XVIII sau începutul sec. XIX) . 
Dinculescu N. G., Zapis din Negoeşti (A.O. 1924, p. 248—249) [din 1781— 

1784] ; Idem, Un zapis şi o carte domneascâ din Negoeşti—Mehedinfi (ibidem, 
p. 430—431) [din 1629—1650] ; Idem, Documente din Negoesti—MehedinfiI0 bi". 
(A.O., 1923, p. 217—218, 460—462) [1724—1805]; vézi şi A.O., 1922, 
p. 301—302 şi 379—380 Documente, indice src. XVI şi XVII [satul amintit de la 
< 1561—1568 >]; Ioncscu I., Agriculture; românâ, p. 400—402 [despre sat] ; 
Dicţ. Rom., IV, p. 4 7 9 ^ 8 0 . 
NEGOESTI, jud. Prahova (bis. Adormirca, construite de Safta Brîncoveanu 

1834—1835, reparată 1891). 
Documente, indice sec. XVI şi XVII [satul amintit de la 1537]; Indice 

cronologic nr. 19 [ N . — Dîmboviţa] ; Anuar 1909, p. 109; A. Rom., 12 oct. 
1857 [arendarea moşiei] ; vezi si A.G.R., 8 nov. 1864. Dicf. Rom., IV, p. 480 
[bis. din 1811 şi 1834]. 
NEGOIU—Dolj (bis. de lemn Sf. Nicolae, 1814—1816, construite de Hagi 

Enuş, in ruina la 1909)11. 
MO, 1965, nr. 5—6, p. 437 [la 1845 bis. Sf. Ioan]; Anuar 1909, p. 164; 

Dic(. Rom., IV, p. 481—482 (bis. din 1816]. 
NEGOIU, vezi Mateesti si Uriti. 
NEGOMIRU, jud. Gorj (M bis. de lemn Sf. Nicolae, 1813, reparată 1884 

şi bis. Sf. Gheorghe, 1814—1816, în ruina la 1909). Vezi şi Ursoaia. 
R.I., 1922, p. 88—90 [doc. 1651] ; Documente, sec. XVI, vol. VI, p. 93— 

94 [1593] ; A.O., 1939, p. 451--152 [doc. 1644] ; 1937, p. 107—108 [hotărnicie, 
1781, Negomireşti] ; Anuar 1909, p. 199; Dicf. Rom., IV, p. 4 8 2 ^ 8 3 . 
NEGRAIA, vezi Vladimiri. 
NEGRAŞI, jud. Argeş, (ruine de mănăstirc la 187112 si bis. de lemn Sf. Mucenic 

Teodor, ante'l824). 
Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p. 75; Dicf. Rom., IV, p. 484 [N. = Piscul; 

AEA, 1929, p. 92 [bis. din 1877]; Anuar 1909, p. 285; Filitti, Arhiva Canta 
cuzino, p. 140—151 [doc] ; Documente, indice sec. XVI [satul amintit de la 1535], 
NEGREANCA —Vlaşca. Vezi si Ncgrcni. 

B.G.O., 1848, p. 74—75 [arendarea mosici]; Indice cronologic nr. 12 
<Negreni >. 
NEGRENI , jud. Argeş (bis. de lemn Sf. Nicolae la începutul sec. X I X ; 

bis. Sf. Voicvozi—N. de Sus, 1798, zugrăvkă 1818 de logofătul 
Ştefan Bellu 13, reparată 1903—1906).. 

B.O.R., 1890, p. 724 [mcnţiune la 1747]j Bauer,p. 175 [fără bis.] şi 186 
[bis. sec. XVIII , doua sate] ; Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p. 85 [Negreni—Oit] ; 
Dicf. Rom., IV, p. 485; Anuar 1909, p. 301 [si bis. Sf. Dimitrie—Chiţeasca, 
1801—1802]; AEA, 1929, p. 131; A. Rom., 9 ian. 1860 [arenda moşiei N = 
Şerbăneşti] ; Documente, indice XVI şi XVII <satul amintit de la 1559>. 
NEGRENI, corn. Mihăieşti, jud. Vîlcea (M. bis. Sf. Nicolae, sec. XVIII , 

zugrăvită 1814, pridvorul zugrăvit la 1824; bis. reparată 1924 şi 
1939; pictură extcrioară). Vezi şi Fometcşti. 

Indice cronologic nr. 14 [doc] ; Dicf. Rom., IV, p. 486. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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NEGRENI — Vlaşca, jud. Teleorman. Vczi şi Negreanca. 
Monografiiile Vlasca, p. 144—151 [şi Negrcni de Sus sau Toporani] 

NEGREŞTI—Muscel.' 
A. Rom., 25 febr. şi 4 mart. 1859 [arenda moşiei] ; Indice cronologic nr. 9 ; 

Documente, indice sec. XVI [localiz. probabilă] şi XVII ; Dicf. Rom., IV, p. 
486 [Negreni]. 
NEGREŞTI — Dîmboviţa (fost Muscel?) (cruce din 1708 pe vatra fostei bis. 

de lemn, mutată pe malul drept al Cîrcinovului şi bis. de lemn din 
1720, existentă la 1840). 

Diaconescu G. Ilic, Materiale documentare (G.B., 1965, nr. 5—6, p. 484—• 
485) [inscripţie cruce]; G.B. 1965, nr. 9—10, p. 895 [cat. 1840]. 
M-REA NEGRU-VODÀ, vezi Cîmpulung. 
M CETATEA SI SCHITUL NEGRU VODÀ (a doua jumătate a sec. XIII sau 

sec. X I V ; schitul ruinât, refăcut la 1859 şi 1915—1916; altă bis. din 
sec. XVI), corn, Cetăţcni—Muscel, jud. Argeş. 

Istoria Ţării Româneşti, p. 4, 205 ; Hurniuzaki, XI , p. 191 [Bongars, 
1585; Relatio historica (Mag. istoric, V, p. 69) [cetatea lui Negru Vodă] ; Bauer, 
p. 173 [capelă de piatră Cetăţi] ; Tunusli, p. 174; Tezaur de monumente, I, 
p. 31 ; Răutescu I., însemnări de pe cărfi vechi (B.O.R., 1928, p. 243); Urechia, 
Ist. rom., II p. 120—121, 389, VII, p. 440-^141, VIII, p. 344; X A, p. 17; 
Dicf. Rom., IV, p. 490 [pisanie, 1859]; Margot, 0 viatorie, p. 21 [descriere, 
1859]14; M, Of., 1861, p. 791 [descriere]; Monumente istorice le României 
[foto]15; Antoniu, Album, partea I, p. 19; 

Aricescu C. D., Istoricul oraşului Cîmpulung, partea Il-a, p. 95—96; 
Mihăilcscu I., Ruinele cetătii Negru vodâ („Albina", 1, 1897-—1898, p. 1255— 
1256); Apostolescu N. I., Cetăfuia lui Negru vodă şi a lui Tepeş. Valurile 
romane, brasde şi troiane. Sisteme de apărare în Irecut, Bue. 1910 (din ,,Revista 
armatci", 1910); Idem, Despre cetatea lui Negru Vodă (R.I.A.F., XII , 1911, 
partea I, p. 214—215); Cetatea şi schitul Negru vodâ („Prietcnul nostru", II, 
1912, nr. 4, p. 105—109) [descriere, foto] ; Drăghiccanu V., Cetatea şi schitul 
Negru vodă (BCMI, V, 1912, p. 89—94 [crede că aceasta e cetatea Dîmboviţei] ; 
ACMI, 1915, p. 36; BCMI, 1917—1923, p. 17; „Anuarul Inst. Istoric" — 
Cluj, II, 1923, p. 309—310 [bibliografie] ; Dumitriu Gabriel, Cetatea Negru 
Vodâ (ASTR, 1911, p. 19—26); Catzian Smaranda, La cetatea Negru Vodă 
(ibidem, p. 27 şi urm.); Miiller G.E., Burg Negru vodă, im Torzbiirger Pass 
(„Korrespondenzblatt des Vereins fur Siebenbùrgische Landeskunde", 1923, 
p. 48—51); Rădulescu — Codin, Muscelul, p. X X I I — X X I I I , LXXVIII ; 
Idem, Cîmpulungul, p. 65—66; Ştefăncscu I. D., La peinture, p. 66—68; 
ACMI, 1942 p. 12; Popescu, învelişurile, fig. 4 ; 

Răuţescu I. şi Z. Petrescu, Schitul Cetăfuia Negru Vodă (G.B., 1956, p. 
153—157); B.O.R., 1959, p. 692 [C. C. Giurescu despre vechimea schitului, 
sec. X I I I ] ; vezi si idem, Ist. rom., I (indice); SCIV, 1959, nr. 1, p. 153; 1961, 
nr. 1, p. 142; 1962, nr. 1, p. 207; Rosetti D., Şantierul arheologic Cetăţeni 
(M.C.A., VIII, 1962, p. 78—87) [descrierea săpăturilor făcute pentru cerec-
tarea celor doua biserici] ; vezi şi G.B., X X I I , 1963, nr. 3—4, p. 403 şi B.O.R. 
1964, nr. 1—2, p. 169; 

Rădulcscu—Codin C , Schitul lui Negru Vodă, în vol. Din trecutul nostru. 
Légende, tradiţii şi aminliri istorice, B u e , <f.a.>, p. 84 ; Idem, Pestera de la 
cetatea lui Negru vodă, în acelaş volum, p. 84—86 ; Enăcescu E., Pe urmele 
szrămoşilor, p. 81. 
NEHOIAŞU, jud. Buzău (M bis. de lemn Adormirea, 1820—1821, în stare 

rea la 1909 şi bis. de lemn Sf. împăraţi — Jeţu, 1830—1834). Vezi 
şi schitul Arseniilc. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Anuar 1909, p. 250 ; Creţeanu, Biserici de lemn, p. 42 [bis. de lemn de la 
începutul sec. XVIII ] . 
NEMOIU—Vîlcea (la 1840, şase bis. de lemn: Sf. Nicolae 1832, făcută de 

popa Marin, construite de zid 1907, Sf. Nicolae—Coman, preînoită 
de popa Ioan Nemoianu şi enoriaşi, 1832, Sf. Nicolae—Capul Piscului, 
1806—1807, făcută de popa Şerban Nemoianu, construit! de zid 
1857 şi 1920, M bis. Sf. Nicolae — Cetăţuia sau Cetăţeaua, cor.struită 
de Pîrvu Tàtaru, popa Andrci şi alţii, 1791—1792, Sf. Voievozi—Racu, 
1808, construite de Vlad Merisanu şi alţii si Sf. Nicolae-Mitrofani, 
1703—1704). 

Popescu, Biserici, p. 20—21; Dicţ. Rom., IV, p. 4 9 2 ^ 9 4 [4 bis . ] ; AMO 
1941, p. 745; Anuar 1909, p. 226. 
NEMOIU, vezi Amărăşti l e . 
NENCIULEŞTI — Ilfov (bis. ante 1810) Vezi şi Chirnogi. 

Popescu N., Catagrafia, p. 10 şi 69—70 (Nenciuleşti = Chirnogi— Ulmu]; 
Indice cronologic nr. 8 [N = Ulmu] şi 10; Documente, indice sec. XVI şi XVII 
[sat disparut?]. 
NENCIULEŞTI — Vîlcea (la 1840, doua bis. de lemn: Sf. Treime, 1640 (?) 

preînoità de preoţii Radu şi Dumitrascu 1814 şi Sf. Voievozi—Cocă-
lesti, construite de Gh. Melinescu si Stan diaconul 1814, rezidită 
1905). 

Popescu, Biserici, p. 113—114; AMO, 1941, p. 708; Indice cronologic 
nr. 5 [N. = Săraca] ; Dicf. Rom., IV, p. 495. 
NENCIULEŞTI (Bogdana) — Teleorman la^ lB 

NENIŞORI, vezi Armăseşti. 
SCHITUL NETEDA — Vîlcea (sec. XVIII) . 

Tunusli, p. 175; Fotino, III, p. 174 [menţiune] ; Donat, Fundafiile, p. 62. 
NETEZEŞTI, jud. Ilfov. (bis. Adormirea, sec. XVIII , reclădită 1834—1837 17, 

reparată 1888). 
Documente, indice sec. XVII [satul amintit de la 1608] ; Baucr, p. 147 

[bis şi casa boierească, sec. X V I I I ] ; Anuar 1909, p. 80; „Arhitectura", 1941, 
p. 124 [casă veche, acuarelâ] ; Poteca Ioan, Carte de holărnicie a moşielor 
Meri Petchi şi Netezeşti—Nuci din jud. Ilfov, plasa Mostiştea, proprietatea 
d-lui C. Banlas-Villara, Bue. 1897, 8 p. [se rezumă şi doc.]. 
NETOŢI (acum Dumbrava) — Prahova (bis. de lemn Sf. Nicolae, în ruina 

la 1909). 
Anuar 1909, p. 107 ; Documente, veac. XVI , vol. V, p. 252 [satul amintit 

la 1586, cînd era al lui Mitrea marc vomie]. 
NETOŢI (Tălpeni-Netoţi)-Teleorman fost r. Olteni (bis. Cuv. Paraschiva 

rcclădită 1887) ' 
Anuar 1909, p. 122; Indice cronologic nr. 22. [N .—Teleorman] ; Dicf. 

Rom., IV, p. 497^198 . 
NETOTI-TRESTIENI-Ilfov (acum Păltinişul) (casele fam. Samurcas si 

doua hanuri). 
V. Rom., supl. 22 mart. 1852; A. Rom., 6 iunie 1857 şi supl. 29 ian. 

1858 [arendarea moşici]. 
NEŢEŞTI, corn. Urş'i, jud. Vîlcea (bis. de lemn din 1824). 

Creţeanu, Biserici de lemn, p. 42 passim 
NICHITOAIA, corn. Pieleşti-Dolj (bis. de lemn Sf. Voievozi, ante 1845). 

M.O. 1965, nr. 5—6, p. 452 [cat. 1845]. 
NICULEŞTI, jud. Buzău (trei bis. de lemn: Sf. Apostoli, 1800—1801, în 

ruina la 1909, Sf. Voievozi, 1795—1798 şi Inălţarea, 1840—1843). 
Vezi si Coca Antimireşti, Podul Muncii şi Petrăcheşti. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Bauer, p. 113 [bis. sec. XVIII] AEB, 1926, p. 25 şi 1928 p. 68; „Ingerul", 
1937 p. 548; Anuar 1909, p. 250; Dicf. Rom., IV, p. 503. 
NICULIŢEL, jud. Tulcea (fundaţiile unei bis. din sec. XI—XII, descoperite 

în anul 1954). 
R. I., 1632, p. 220 (N.Iorga desprc originca numelui); SCIV, 1955, 

nr. 3—4, p.735—743 (desprc fundaţiile bisericii); Barnea I., Monumente 
de artă creştinâ descoperite pe teritoriul R.P.R.I. (ST, 1958, nr. 5—6, p. 
305 — 306) (descriere); Nicolescu Corina, Inceputurile artei feudale în ţările 
noastre în lumina ultimelor descoperiri arheologice (SCIA, 1959, nr. 1, p. 56) 
Istoria României, I I , p. 195 —196; Paşcanu S., Niculifelul (Dobrogea) 
pitoresc şi sanitar, Buzău, 1908, 20 p + 1 tablou. 
SCHITUL NIFON (bis. Sf. Nicolae, de lemn, construit! de arhidiaconul 

Nifon, 1810—1811 18, bis. de zid Izvorul Tămăduirii, 1842—1845 19, 
bis. cimitirului, 1856—1860), com. Măgura, jud. Buzău. Vczi şi 
m-rea Zamfira. 

Arh. St. Bue. Indice cronologic nr. 16, Bue. 1949 [129 doc, 1545—1864] ; 
Arh. St. Bue., Indice cronologic nr. 3, ep. Buzău, Bue , 1958 (indice); Dicf. 
Rom., IV, p. 504 [inscripţii, 1845 şi 1860]; V. Rom., 20 iunie 1843 [despre 
refacerea bisericii]; M. Of., 1864, p. 425 [listă de proprietăţi] ; A.C., 1868, 
p. 11; Voinescu I., Monumente şi peisagii [2 foto]; Berechet St., Note de la 
m-rea Zamfira (N. R.L., 1912, p. 452, 453) [Insemnâri, sec. X I X ] ; Bilciurescu, 
Mănăstirile, p. 65 ; Iorga, Sate şi mănăstiri, p. 178 [la 1906 era spital] ; A.R., 
1940, p. 140 [Insemnâri 1815 şi 1840, bis. Buna vestire] L.A.R., 1909, p. 109— 
110. 
NlSIPI-Vîlcea (la 1840 doua bis. de zid: Sf. Voievozi, 1713, reclădită 1858— 

1861 şi Sf. Nicolac-Becşani, construite de Radu Becşanu şi altii 
1816, rcclădită? 1842—1850; şi bis. de lemn Sf. Voievozi-Seciuril'e, 
cocstruită de Matei Lemnaru şi alţii 1803, reclădită 1898—1906). 

Popescu, Biserici, p. 103; A.O., 1942 p. 173 [la 1834 o bis. de zid şi 
trei de lemn]; Anuar 1909, p. 226—227; Documente, sec. XVII, vol. I I I , 
p. 548—549 [satul amintit la 1620]. 
NISIPOASA (Năsipoasa) — Prahova bis. sec. XVIII). 

Bădiceanu Dim., M-rea Poiana-Prahova, Bue , 1938, p. 14. 
NISIPURI-Dîmboviţa (bis. Sf. Apostoli construite de Marghioala Ruset 

şi Şerban Zahangiu, 1828). 
Bauer, p. 160 [fără bis].; Iorga N., Studii şi doc, XV, p. 272; Drâghi-

ceanu, Călăuza, p. 25 ; Anuar 1909, p. 43—44. 
NISTORESTI-Gorj (bis. din 1837, reparată 1922). 

AMO, 1941, p. 358; Anuar 1909, p. 176 [bis. de lemn în stare rea]. 
NISTOREŞTI, vezi Greci şi Brcaza. 
SCHITUL NIŞCOV-Buzău (Sf. Mihail, sfîrşitul sec. XVIIao, fost metoh 

al m-rii Sinaia), Vezi şi Gura Nişcovului. 
Bauer, p. 123 [bis. sec. XVIII] ; Indice cronologic nr. 3,6. 

NIŢOEŞTI-Valea Stanciului — Dolj (bis. Sf. Voievozi, ante 1845). 
M.O., 1965, nr. 5—6, p. 440^141 [cat. 1845]. 

NOAPTEŞ, jud. Argeş (bis. de lemn Sf. Ingeri la începutul sec. XIX, reclă-
dită 1869). 

M.O., 1956, nr. 6—7, p. 420 [catagr. 1845] şi 1961, nr. 5—8, p. 399 [catagr. 
1833]; Anuar 1909, p. 292; AEA, 1929, p. 80 [bis. din 1865] « ; Dicţ. Rom., 
IV, p. 509. 
NOVĂCENI, vezi Novaci. 
NOVACI, jud. Ilfov (M bis. Adormirca, sec. XVIII, reparată 1873 şi 1896). 

Bauer, p. 164 [bis. sec. XVIII, Navaz] ; ACMI, 1942, p. 61 [restaurare], https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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69, 74; 1943, p. 85 ; Anuar 1909, p. 136 [bis. din 1650]; Documente, indice 
sec. XVII . 
NOVACI-Gorj (bis. de lemn Sf. Ingeri, N. — Romani, 1740, reparată 1881, 

1930 si 1950 si bis, de lemn, Intrarea în biserică-Vlădoi, 1834, réparâtă 
1850 'şi 1896). 

Indice cronologic nr. 14 [doc.]; Documente, indice sec. XVI şi XVII 
[satul amintit de la 1502, cînd era în parte al lui jupan Radu] ; Baucr, p. 210 
bis. sec. X V I I I ] ; Ştefulescu, Gorjul, p. 119—123 [icoane 1803 din bis. de lemn, 
despre sat] ; Stamatoiu P., Monografia comunei Novaci, Tg. Jiu, 1921, 18 p . ; 
Lianu C , Monografia com. Novaci-Gorj, Tg. Jiu, 1935, 62 p. + 1 pi. [scurt 
istoric, descriere fizică, populaţic etc . ; despre biserici, p. 37—40; bis. din 
1803, arsă 1854 şi reclădită 1864 şi bis. din Novăccni, 1847] ; „Renaşterea", 
1944, p. 213—215 [catagr. 1840 trei bis. de lemn si istoric]; M.O., VIII , 1956, 
nr. 6—7, p. 4 1 1 ; A MO, 1941, p. 366 [bis. Sf. Voievozi, de lemn din 1847] 
şi p. 380 [bis. noua, 1935]; Anuar 1909, p. 178; Ionaşcu I., Contribuţiila 
istoricul m-rii Hurez, p. 86 [doc] ; Ştefulescu, Documente slavo-române (indice). 
NUCEŞTI vezi Strîmbeanu. 
M-REA NUCET, vezi Cozia şi Stînişoara. 
M M-REA NUCET (Sf. Gheorghe, construite de Gherghina pîrcălab şi 

soţia sa, Neaga, sfîrşitul sec. XV2*, „prefăcută", 1746M şi rcclăditâ 
1840—1849 de egumentul Gherasie; fost metoh al m-rii Dusicon 24), 
com. Nucet, jud. Dîmboviţa. 

Documente, XVI—XVII (indice); Cronologia tabelară, p . 30; Arh. St. 
B u e , Indice cronologic nr. 16, B u e , 1949 [745 d o c , 1501—1880]; Grcceanu, 
Genealogii, p. 260—261 [doc. 1501]; Filitti, Arhiva Cantacuzino, p. 32 [doc. 
1640] şi 39—40 [doc. 1692] ; Mémoire sur les couvents roumains, p. 75—82. 
[doc. 1639] ; Memoriu asupra monastirilor romane, p. 62—71 ; Bengcsco, Mémo
randum, p. 25—28 [doc. 1640, închinare la Dusicon] ; Negri C , Mémoire 
avec pièces justificatives présenté a la Commission internationale pour les cou
vents dédiés, Constantinople, 1865, tabelele p. 24 si urm., 131 [venituri, sec. 
X V I I I ] ; Documente agrare (indice); Istoria Ţării Româneşti, p. 34; Iorga 
N., Studii şi doc, XV, p. 99—100 şi 361—363; Bolliac, Monastirile din Rom-
mânia, p. 557—592 [socoteli, 1732—1739]; Tunusli, p. 174; Bauer, p. 156; 
Fotino, I I I , p. 157; Urechia, Ist. rom., I I , p. 54—56; VI, p. 128—129; VII, 
p . 315; X A, p. 16; „T. Codrescu", I I I , 1934, nr. 4, p. 60—61 [pomelnicul 
m-r i i ] 2 5 ; Popescu-Runcu, Catagrafia, p . 49 ; B.O.R., 1890, p. 723 [despre 
„prefaccre", 1747]; V. Rom., 24 febr. 1854 [averea mr-ii] ; M.Of., 1864, p. 
281 [inventar 1863]; Dicţ. Rom., IV, p. 514 [istoric]; Bilciurescu, Mănăstirile, 
p. 281 ; Anuar 1909, p. 50; 

Iorga N., Fundaţiuni religioase aie domnilor romani în Orient, B u e , 1914, 
p. 14—15 [istoric]; Drăghiceanu, Călăuza, p. 23—24; Răuţescu I., preot, 
Monografia comunei Topoioveni, 1939, p. 17—34 [despre m-rea Nucet, istoric, 
documente, relaţiile eu Topolovenii] ; Popescu, lnvelisurile, p. 43, 68 ; Vătă-
şianu, Istoria artei, p. 191, 194; Drăghiceanu, Catalogul (i ndice); 

Giurescu C. C , Doua monumente religioase din veacul al XIV-lea. Nucetul 
sau Cozia din Vîlceaşi Nucetul din Dîmbovifa (M.O., 1961, nr. 1—4, p . 38—49), ; 
Idem, La 450 de ani de la moartea lui Radu cel Mare (BOR, LXXVI, 1958, 
nr. 3—4, p. 378) [despre m-rea Nucet] ; Brătulescu V., Documente, inscripfii 
eu caracter istoric (G. B., 1960, nr. 3—4, p. 275—278) [pisanie 1861, descriere]; 
M.C., 1916, p. 209—210, 231—232 [doc. 1696—1700] ; Iorga N., Istoria bise
ricii, I, p. 133; Istoria bisericii romane, I, p. 407; Gheorghiu Aurel, Nucetul 
(G.B., 1966, nr. 1—2, p. 188—138) [istoricul m-rii]. 
SCHITUL NUCET-Buzău (zidit de Preda căpitanul, sfîrşitul sec. XVII) ae. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Tunusli, p. 173; Fotino, III, p. 151 [mcnţiunc] ; Crcţeanu, Biserici de 
lemn, p. 34 [schit părăsit Nuci]. 
NUCET-Prahova (M. bis. de lemn Sf. Dumitru, 1774). 

Brătulescu V., Bis. din Prahova (BCMI, 1939, p. 31—34) [descriere su-
mară, plan] ; Anuar 1909, p. 100 si 102 [doua bis. de lemn Sf. Dimitrie, ultima 
din 1828] ; Indice cronologic nr. 5, 20 [doc.] ; Documente, indice sec. XVII ; 
Crctcanu, Biserici de lemn, p. 42 passim; Dic(. Rom., IV, p. 513 [bis. din 
1814]. 
NUCETEANCA, vezi Topoloveni. 
NUCI, com. Merii Petchii, jud. Ilfov (bis. de lemn Sf. Impăraţi, 1780—1783, 

réparât ă 1880). 
Anuar 1909, p. 80; Dicf. Rom., IV, p. 515. 

NUCŞOARA, jud. Argeş (bis. de lemn Toţi Sfinţii, 1817 27 şi trei cruci de 
piatră). 

B.C.I., IX, 1930, p. 11—112; Rădulescu-Codin, Muscelul, p. L X X X ; 
Anuar 1909, p. 92—93 [bis. noua, 1881—1890] ; A. Rom., 14 nov. 1859 [arenda 
moşiei]: G. B., 1965, nr. 9—10, p. 885 ]cat. 1840); Indice cronologic nr. 2; 
Documente, indice sec. XVI si XVII [satul amintit de la 1547, cînd era în 

parte al m-rii Argcş]. 
NUCŞOARA (RÎNCEZI), jud. Prahova (bis. Sf. Treime, construită de Eu-

frosin Poteca, 1840, reparată 1895). 
Drăghiccanu V., Inscripţii (BCMI, IV, 1913, p. 195); Dicţ. Rom., IV, 

p. 518 [pisania]; lorga N., Note (R. I., VII, 1921, p. 208); Idem, Inscripfii 
(R.I. XVIII , 1932, p. 275—276); Anuar 1909, p. 107—108. 
NUCU-Buzău (crucea Spătarului, 1821 si bis. de lemn Intrarea în biserică, 

1765). 
Dicf Rom., V, p. 454; Anuar 1909, p. 243; Crcţeanu, Biserici de lemn, p. 

43 [bis. de lemn din 1833]. 

NOTE 

1 Despre starea de ruina a bisericii la 1864 vezi Arh. St. Bue, Min. Cuit şi Instr., 
doB. 1367/1864, f. 119, 123. 

> Vezi şi Arh. St. Bue, ms. 730, f. 57 v. şi 739, f. 41 v. si catagrafiile din 1830, 1839 
şi 1842 (Acad. R. S. România, ms. rom. 724, f. 202—218 şi 228—251). Vezi şi pomelnicul 
schitului din 1843 (Arh. St. Bue, ma. 365). Vezi, de asemenea legenda m-rii la 1873 (Acad. 
R. S. România, ms. 228, f. 161—162) şi Acad. R. S. România, Stampe, GR III, Danielis 
G. Vezi şi Arh. St. Bue, ms. 729, f. 83, 730, f. 57 v.—58 v. şi 739, f. 41—42 v. (ms. Pap-
pazoglu). 

8 Bis. „care este de piatrà" din Nămăesti este amintită la 1547 iulie 1 (Documente, 
XVI, vol. II, p. 363). E posibil ca aceBta să fie schitul Nămăeşti. 

« Vezi si Arh. St. Bue, ms. 730, f. 58 si 739, f. 11 v şi Acad. R. S. România, ms. 
rom. 228, f. 161—162. 

6 La 1681 iunie 4, ca sa nu stea pustie, a fost închinatà mitropoliei de Ilina, jupîneasa 
lui Istrate logofătul; aici erau îngiopaţi şi părinţii săi, ceea ce dovedeşte că biserica era mai 
veche (Arh. St. Bue Mitr. Ţării Rom., CXXVIII/4). Despre satul Năneşti (Năneasca) — 
Vlaşca, vezi Indice cronologic nr. 1. 

• Despre sat vezi Acad. R. S. România, pach. DLII. 
* b l s . Vezi si planurile din 1861 si 1873 aie mosiei Nedeia = Marmurile la Arh. St. 

Bue, Min. Agrie 
7 într-un doc. din 1624 ian. se spune că, în timpul domniei lui Radu Şerban, Stanciu 

sluger făcuse o m-re „din sus de Negoeşti", în jud. Ilfov (Arh. St. Bue, m-rea Cotroceni, 
II/2). Nu stiu dacă această m-re a fost cône traita pe ait loc decît in-rea eu acelaşi nume 
ridicată de Matei Basarab. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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8 Data pisaniei; m-rea e amintită in doc. la 1680 iunie 5 (Arh. St. Bue , m-rea Cotro-
ceni, LXXI/2). Vezi si catagrafiiile din: 1823, 1847, 1860 ?i 1863 de la Acad. R. S. Româ-
nia, me. rom. 724, f. 252—275 şi Arh. St. Bue, Min. Instr., dos. 1431/1863; despre diverse 
reparaţii ibidem, dos. 1318/1847, 1415/1864, 3329/1864, 3329/1876 si 914/1890 şi doc. gre-
cesc din 1777 (Acad. R. S. România, DCLXXXI/113). Vezi de asemenea catastihul de 
venituri din 1820 (Arh. St. Bue , Mitr. Ţării Rom., CDXX/4) şi istoricul făeut de maiorul 
Pappazoglu (Arh. St. Bue , ms. 729, f. 48). 

' Acad. R. S. România, ms. rom. 225, f. 304. 
10 Menţionez că la Negoeşti-Gorj a existât o bis. mai veche; la 1628 sept. 2, preotul de 

aici era scutit de dări, ca sa se roage ziua si noaptea (Muzeul Tg. Jiu). 
îo bis Vezi şi harta moşiei N. = Şipotu din 1861 la Arh. St. Bue , Min. Agric. 
11 Despre mosia Negoiu = Urîţi vezi doc. de la Acad. R. S. România, CDL/23. 
18 Vezi Acad. R. S. România, ms. rom. 223, f. 281—282. 
13 Vezi si idem, ms. 221, f. 103 v,—-104. Despre satul Negreni-Olt vezi doc. de la Acad. 

R. S. România, pach. CDL. 
14 Vezi şi descrierea fucutà bisericii şi cetă(ii la 1873 (Acad. R. S. România, ms. 228, 

f. 46) si ms. Pappazoglu (Arh. St. Bue , ms. 730, f. 60—61 şi 739, f. 44 v.—45 v.). 
15 Vezi şi pictura lui Trenk infa(isind cetatea acum un veac (Muzeul de artû al R. S. 

România, Stampe DR III 4506) şi Acad. R. S. România, Stampe CR III , Danielis 7. 
" Despre sat vezi doc. de la Acad. R. S. România, pach. CDLII. 
16 bis Vezi planul inoşiei din 1855 la Arh. St. Bue , Min. Agric. 
" Bis. e amintită la 1832 aug. 21 (Acad. R. S. România, DCCCXV/194). 
18 în anul 1810 se dăruieşte arhidiaconului Nifon un loc in Mâgura pentru a construi 

un schit, care exista în anul următor (Arh. St. Bue , sch. Nifon, IV/1 şi 2). 
18 Despre clădirea bisericii vezi ibidem, IV/12 (1842). Vezi şi catagrafia din 1863 (idem, 

m-rea Ciolanu, IV/1). Despre arderea şi repararea schitului vezi Arh. St. Bue , Min. Instr., 
dos. 1437/1865. Despre lucrările din 1862—1863 la schit vezi numeroasele doc. de la Acad. 
R. S. România, MCXXII/76, 82, 91 şi urm. şi contractul din 1865 (MCXXII/103. Vezi şi 
Acad. R. S. România, ms. rom. 224, f. 401 v. şi Arh. St. Bue , ms. 729, f. 48 v. (istoricul 
făcut de maiorul Pappazoglu). 

80 Vezi doc. din 1700 oct. 26, prin care popa Stan din Nişcov închină m-rii Sinaia schi-
tul Sf. Mihail din Nişcov-Vădicel, eu moşia din Niscoveni (Arh. St. u e ' B Mitr. Ţârii Rom. 
CCCXII/3). 

81 Vezi si Arh. St. Bue , Min. Cuit, si Instr., dos. 1367/1864, f. 285, 333, 347. 
28 Amintită în doc. la 1501 dec. 15 (Documente, XVI, vol. I, p. 7—9). 
23 Vezi pisania din 1746 mart. I (Arh. St. Bue , m-rea Nucetu XXIII/4) şi inscripţiile 

strinse de maiorul Pappazoglu (Arh. St. Bue , ms. 730, f. 41 v. si 739, f. 12 v.—13). 
" Vezi doc. din 1640 mai 17 (Arh. St. Bue , m-rea Nucet, 1/2). 
u Vezi si pomelnicul din 1826—1837 (Acad. R. S. România ms. 4875), inscripţiile de 

pe pietrele de mormînt din 1658, 1795 şi fără data (Arh. St. Bue , m-rea, Nucet XXIII/24), 
catagraBile din: 1806—1830, 1809, 1823, 1829 1842, 1847, 1851 ci 1863 (Arh. St. Bue , ms. 
292 şi 1412, catastise m-reşti, m-rea Nucet. dos. 65 şi Min. Instr-, dos 1152/1863 şi 
R. S. România, ms. 724, f. 276—420). 
Vezi de asemenea doc. din 1738 ian. 4. —jefuirea m-rii — 1815 nov. 16 si 1823 mai 5, despre 
averea m-rii (Arh. St. Bue , m-rea Nucet, XXII/4 şi 60, ms. 298, f. 647—657 v.). Despre 
starea proastà a m-rii la mijlocul sec. XIX vezi Arh. St. Bue, Min. Instr., dos. 3666/1854. 

La 1835 locuitorii din satul Nucetu cereau voie să facă biserica noua (Arh. St. Bue , 
Log. pricinilor bisericesti, dos. 917/1835 şi m-rea Nucet, XXIII/38). 

89 Amintit în doc. la 1692 iunie 6 (Arh. St. Bue , ep. Buzâu, XLII/6). Intr-un docu
ment, din 1710 oct. 30, este menţionat schitul Nucet, zidit de Preda căpitan (Arh. St. Bue , 
Mitr. Ţării Rom., VI/19). 

=' Bis. e amintită la 1831 dec. 30 (Acad. R. S. România, DCCCXIV/147). https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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M-REA OBEDEANU, vczi Craiova. 
OBEDENI-Ilfov (bis. de lemn Sf. Nicolae ante 1810 \ construită de zid 

1870—1871). 
Popescu N., Catagrafia, p. 86 [bis. de lemn, slabă] ; Iorga, Doc. Canta-

cuzino, p. 73 [doc.]; V. Rom., 1847, p. 28 [moşia de vînzarc]. 
OBEDENI (Obedcanca) — Vlaşca (bis. Adormirea şi Sf. Trei Icrarbi zidită 

de marclc clucer Grigore Obedeanu 1839, rcparată 1902). 
Bauer, p. 154; Brătulescu V., Comunicûri (BCMI, X I X , 1926, p. 89) 

[inscripţii] ; Anuar 1909, p. 136; „Oltul", 1857, p. 144, 148 şi A. Rom., 1857 
sept. 23 şi ntm. [O. — Vlaşca a lui Misa Anastasievici, de arendat]. 
OBEDIN, jud. Dolj (bis. Sf. Nicolae, construită de cluccrcasa Smaranda 

Otcteleştcanu, 1819, în ruina la 1914). 
Documente, indice sec. XVI si XVII [satul amintit de la 1614]; Filitti 

I. C , Despre satele Albpşti şi Obedin din Dolj, în vol. Ccrcetări şi documente 
privitoare la istoria principatrlor romane, B u e , 1935, p. 23—27 si în A.O,. 
1932, p. 299—302); M.O., 1965, nr. 5—6, p. 446 [cat 1845]; ACMI, 1914p., 
102 [foto ruina bis.] ; „Oltenia", II, 1941, p. 127, XI , 1944, p. 75; AER, 1921— 
1925, p. 375; Iorga N., Studii şi doc, IV, p. 21—23 [doc. 1668, Obedeni]. 
OBENI, vczi Ioncşti, 
OBIDIŢI (fost Măciucesti acum Rîmnicclul 2) — Rm. Sărat, jud. Buzău 

(bis. Sf. Voievozi, 1798). 
Iorga, Doc. Cantacuzino, p. 31 [doc. 1663, parte de sat a lui Drăghici Canta-

cuzino] ; vezi si p. 55, 57, 91—92 [si jud. Ialomiţa] ; AER, 1926, p. 63 şi 1928, 
p. 76; Documente, indice sec. X I I I — X V I I [sat disparut în Ialomiţa şi sat în 
Rm. Sărat]. 
OBILEASCA, vezi Obilesti. 
OBILEŞTI (Simulcasca) » — Rm. Sărat (bis. sec. XVIII , rcclădită 1875— 

1876). 
Bauer, p. 113; Anuar 1909, p. 263; Dicţ. Rom., IV, p. 525. 

OBILEŞTI-Ilfov (ruincle casei lui C. Brîncoveanu 4 ; bis. şi şcoală sec. XVIII ' ; 
doua bis. de lemn Sf. Nicolae la 1810, din care una reclădită de zid 
1860—1861). 

Iorga N., Studii şi doc, XIV, p. 327 [satul era a lui C. Brîncoveanu], 
V, p. 496, 499 [doc. 1750—1753, Obileasca]; IstoriaŢării Românesti de la oct. 
1688 la mart. 1717. éd. C. Greeescu, p. 87 [despre plimbarile făcute aci de 
C. Brîncoveanu şi boierii săi] ; Greceanu, Viaţa lui Brîncoveanu , p. 114, 129, 
161, 225 ; Bauer, p. 143 [m-re, bis. şi casă boierească] ; Dicf. Rom., I, p. 350 

https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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şi IV, p. 526 [despre urmele bcciului palatului lui Brîncovcanu pc dcalul 
Beciul] ; BCMI, I I I , 1910, p. 49 ; Drăghiceanu V., Curţile domncşti Brînco-
veneşti, IV, Curţi şi conacc fărimate (BCMI, IV, 1911. p. 49—50); Popescu 
N., Catagrafia, p. 64—66 [doua bis. de lemn Sf. Nicolae-O. Noi şi Sf. Ni-
colae-O. Vcchi]; Anuar 1909, p . 80 [bis. din 1796—1797? şi 1860—1861]; 
Indice cronologic nr. 1; Documente, indice sec. XVI şi XVII [satul amintit 
de la 1575]; Giurescu, Ist. Rom., I I I (indice). 
SCHITLL OBÎRŞIA, vezi Pestera Ialomiţei. 
OBÎRŞIA, vezi Mădulari. 
OBÎRŞIA, jud. Oit (fost Romanaţi). 6 (bis. din 1867). 

Iorga N., Studii şi doc, XVI, p. 74—75 [doc. 1752, O. — Romanaţi] ; 
A. Rom. 2 oct. şi supl. 5 oct. 1857 [arenda accleiaşi moşii] ; Indice cronologic 
nr. 7; Documente, veac, XVII , vol. I I I , p. 628 (satul amintit la 1619]. 
OBÎRŞIA DE CÎMP, jud. Mehcdinţi (M bis. Sf. Nicolae, construit! de 

locuitorii satului la 1802, reparată 1858, 1902 şi 1913 ; pictura noua). 
Documente, veac XVII , vol. IV, p. 510 [satul amintit la 1625]; Bauer, 

p. 223 [fără bis.] ; Anuar 1909, p. 199; AMO, 1941, p . 518; Carte de hotârnicie 
a moşiei Obirşia din districtul Mehedinţi, plasa Cîmpul — Blahniţa, proprietate 
a d-lui George G. Plessia, 1887, 28 p . ; Ionescu I., Agricultura romand, p. 396— 
397. 508—509. 
OBÎRŞIA CLOŞANI, jud. Mebedinţi (bis. Sf. Voievozi-Godeanu, înccputul sec. 

X I X , refăcută 1860). 
Creţeanu R., Biserici de lemn (M.O., 1959, nr. 5—6, p. 298) [inscripţii] ; 

Idem, Inscripfii (M.O., 1962, p . 710) [însemnare, 1821]; AMO, 1941, p . 519; 
Anuar 1909, p. 198; Documente, indice sec. X I I I — X V I [satul amintit de la 
i486]. 
SCHITUL OBÎRŞIA DÎMBOVIŢEI, vezi Pestera Dîmboviţei. 
OBISLAVU, vezi Crovu-Obislavu-Vlaşca. 8 bis. 
OBISLAVU, jud. Vîlcea (la 1840 bis. de lemn Sf. Nicolae, construit! de 

Nanu, Ioan Voinescu şi alţii 1768, preînoită de popa Dinu şi locuitori 
1822, rcclădită 1850—1852)7. 

Popescu, Biserici, p. 109—110; Anuar 1909, p. 227; Dicţ. Rom., IV, 
p. 526—527. 
OBOGA. jud. Oit (fost Romanaţi) (la 1840 trei bis. : Sf. Nicolae — O. de Sus, 

1808, construit! de preot şi locuitori, reconstruit! 1846, Sf. Dumi-
tru — O. de Mijloc, 1814, construi t! de Costache, fiul capitanului 
N i ţ ! réparâ t ! 1863 si 1921, şi Sf. Nicolae-O. de Jos, de lemn, con
s t ru i t ! de Dinc! Argetoianu, 1795, reconstruit! de zid 1859 sau 
1846?). 

„Renaşterea", 1944, p. 14; Anuar 1909, p. 214; AER, 1921—1925, 
p. 553—554; Monografia jud. Romanaţi, p. 389—390; AMO, 1941, p. 634; 
„Oltul", 1857, p. 124, 128 [moşia O. de Jos eu dou! hanuri, de arendat] ; 
Documente agrare, p. 608 [moşie a schitului Morunglavu] ; Dicţ. Rom., IV, p. 
529—530 [bis. din 1846]. 
OBOGENI-Vîlcea (bis. Buna Vestire sau Intrarca în biseric!?. 1830 sau 

1832—1835). 
AEA, 1929, p. 98 ; Anuar, 1909, p. 274. 

OBORANI, vezi Vişina. 
OBRECEŞTI, vezi Stroeşti. 
OBROCENI, vezi Stroeşti. 
OCINA, jud. Prahova (bis. Adormirea, 1808, reclădit i? 1886—1887). 

Bauer, p . 138 [far! bis.] ; Aldcm [Dcmetrescu-Aldem], Satul Ocina si 
locuitorii Ocineni, Tg. J iu, 1905, 104 p. [istoricul satului, îndeosebi epoca https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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modernă, si tuaţia cconomică-socială e tc . , ; desprc bis. p . 2—27] ; Anuar 1909. 
p. 108; Dicf. Rom., IV, p . 533. 
OCNELE MARI, jud . Vîlcca. 

Documente, indice veac. X I I I — X V I şi X V I I [orasul arnintit de la < 1409— 
1418"»; despre vcchimca sa vezi şi Olteanu, Geneza oraselor ( . .Studii", 1963, 
nr. 6, p . 1275); M.O., 1967, nr. 11—12, p . 915 [menţiune Paul de Alep] ; 
Tunusli, p . 175; Baucr, p . 2 0 1 ; şi A.O., 1924, p . 304 [5 bis. de piatră , una de 
lemn, 3 capele + Titireciu şi Slătioarele] ; Sulzer, Geschichte, I, p . 350 [desprc 
oraş] ; Fot ino, I I I , p . 173 [sch. Teica şi 5 bis. la 1815]; A.O., X I , 1932, p . 222 
[despre nrderea oraşului, 1802]; Samarian P. , 0 veche mono"rafie, p . 210—211 
[descricre, începutul sec. X I X ] ; C D . A . , 25 ian. 1838, p. 159 [despre stricăci-
unile pricinuite la biserici de cutremur] ; Popescu, Biserici, p . 71—73 ; 
Donat I., Bisericile Ocnelor Mari8. Inscripţii, documente, însemnări (A.O., 
1932, p . 221—230, 366—369) [biserica domnească, Maica Domnului-Afumaţi , 
Sf. Ioan-Broştcni , Sf. Nicolae-Făcăi, Cu bradu , m-rca Slătioarcle, Sf. Nicolae-
Rîureni] ; Ginrescu, Ist. rom., I I şi I I I (indice); Dicf. Rom., IV, p. 535—536 
[despre biserici]. 
— ŞCOALA V E C H E . B 

— F Î N T Î N A L U I A L E X A N D R U MIRCEA (1571; şi cismelelc vcch i ) 1 0 . 
Iorga N., Studii şi doc, V I I , p . 50 [doc. 1620] ; Documente, sec. X V I I 

(indice, 1620) ; Nicolaescu Stoica, 0 prefioasă pisanie de la Alexandru Vodà 
Mircea, 1568—1577 („Universul" , 23 febr. 1932, nr. 120, p . 18) [text si t r a d . ] ; 
Iorga N., Finlîna lui Alexandru vodă Mircea (BCMI, 1933, p . 32) [inscripţic, 
după St. Nicolaescu]) Nicolaescu Stoica, Istoriciil m-rii Sf. Treime (Radu 
Vodă) din Bue, ( „Bucmeş t i " , I I I , 1937, nr. 1—2, p . 122)] si în „Gaze ta mu
nicipale", 1939, nr. 387, din 27 aug. ; Donat I., Fîntîna lui Alexandru Vodă 
Mircea (A.O., 1936, p . 462—463 ) ; Inscripţii Bucureşti, p . 479—480 [ins-
eripţie]. 
— M BISERICA ADORMIREA MAICII DOMNULUI-AFUMAŢI (sfîrsitul 

sec. X V I I , făcut amvonul de Constantin Hiotu , 1746, 10Ms. zugră-
vită 1809, repara tă 1836, avar ia tă de cut remur la 1940; acum în 
ruina). 

Rău tu , Monografia, p . 93—94 ; Drăghiceanu V., Inscripţii (BCMI, V, 
1912, p . ' 1 3 4 — 1 3 5 ) " ; A.O., 1932, p . 225—229; Ghika-Budesti , Evoluţia 
(BCMI, 1936, p . 103 si pi. D X V I I — D X X I I ) ; AMO, 1941, p . 680; Anuar 
1909, p . 151. 
— B I S E R I C A CU B R A D (Sf. Mihail şi Gavriil, începutul sec. X V I I I , 1703 

sau 1711?, construită de popa Nica, arsă la 1802, dăr îmată de cutre
mur ,1838, refăcută 1839—1844, de Nectarie cclesiarhul, fiica sa 
Zinea si Ioanichic ieromonahul, repara tă 1904 si 1934). 

BCMI, X X V I , 1933, p . 185 [pisania, 1703]; Iorga N., Studii si doc, 
XV, p . 328 [1737]; Bulat T. G., Inscripfii (A.O., I, 1922, p . 243—244) i a ; 
A.O., 1932, p . 366—368; Daniilescu C , Condica bisericii cu Bradu din Ocnele 
Mari (A.O., 1932 p . 80—88); AMO, 1941, p . 680; Anuar 1909, p . 151. 
— M B I S E R I C A BUDA (Izvorul Grecului, bis. Sf. Treime şi Sf. Nicolae, 

construi te de popa Teodosie, nul lui popa Iosif Brănescu din Olă-
neşti, 1731 1Sbl8., parasi ta la mijlocul sec. X I X ) . 

Ghenadie, Iconografia, p . 42 [despre zugrăvirea bis.] ; Dicf. Rom., I I , 
p . 39 [pisania, 1751] ; BCMI, X X V I , 1933, p . 188 [inecripţie schit] ; Popescu, 
Biserici, p . 76 ; NV., V I I , 1934, nr . 73—78, p . 172 [pisania] ; Donat , Fundafiile, 
p. 56—57 [bis. Izvorul Grecului, că tunul Buda-Ocnele Mari] ; A.O., 1936, 
p. 3 1 1 ; 1937, p . 4 4 4 ^ 4 5 0 ; 1938, p . 391—394; Anuar 1909, p. 151 [bis. din 
1849]. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro



456 BIBLIOGRAFIE - I - TARA ROMANEASCĂ 

— BISERICA CĂPĂŢÎNA ÎN DEALUL LICURA (arsă la 1802 de cîrjalii). 
Dicţ. Rom., IV, p. 536. 

— M BISERICA DOMNEASCĂ (Sf. Gheorghe, construită de Statie vistie-
rul, 1676 —1677 13, zugrăvită de Duca din Sinope cămăraş la Ocnele 
Mari si jupan Statie, 1717—1718, arsă de cîrjalii odată eu oraşul la 
1802, reparată 1880, pictată 1882 ; şi cruce din c. 1640). Gura Suha-
şului. 

Inscripţia bis. domnesti Sf. Gheorghe din Orasul Ocnele Mari (M.P., I I I , 
1892, nr. 9, p . 7) 14; Dicţ. Rom., IV, p. 535; B.6.R., I I I , 1875—1876, p . 6 
[însemnare, 1746]; Urechia, Ist. rom., VII I , p. 380; BCMI, I, 1908, p . 179; 
Drăghiceanu, V., Bis. dojnnească din Ocnele Mari (BCMI, V, 1912, p. 132— 
134 si XXIV, 1931, p . 128—130) [inscripţii, istoric, doc., foto) ; A.O., 1932, 
p . 221—225; BCMI, 1933, p. 138; Donat I., Cîteva rectificări în legătură eu 
biserica domnească din Ocnele Mari (A.O., 1932, p . 393—394) ; Ghika-Budesti, 
Evoluţia (BCMI, X X I X , 1936, p. 93, pi. CDXVIII—CDXIX) ; Anuar 1909, 
p . 151; AMO, 1941, p . 680; lonescu Gr., Istoria arhitecturii, I I , p . 105—106 
[descriere]. 
— BISERICA FĂCĂI, vezi Sf. Nicolae-Făcăi. 
— SCHITUL LUI F I E R A VĂTAF (Sf. Trei Icrarhi, ante 1687, fost metoh 

al m-rii Bistriţa) 15. 
Popescu-Cilieni, Schituri oltene necunoscute (M.O., VII I , 1956, nr. 1-—3, 

p. 120—121). 
— BISERICA I N T R A R E A ÎN BISERICA, vezi Trăistari. 
— BISERICA R Î U R E N I , vezi Sf. Nicolae-Rîureni. 
— BISERICA SF. G H E O R G H E , vezi bis. Domnească si schitul Teica. 
— M BISERICA SF. IOAN-BROŞTENI (sec. XVII sau începutul sec. XVII I , 

refăcută 1793 de preoţii Chera, Radu şi alţii, 16 prinoită ante 1840 
de Mihăilă Lupu). 

Dicţ. Rom., IV, p. 535—536 [doc. din 1597, trecut greşit la bis. Bros-
ten i ] ; Drăghiceanu V., Inscripţii (BCMI, V, 1912, p. 135) [din 1794 17] ; A.O'., 
1932, p. 229—230; Popescu, Biserici, p. 73 [bis. mah. Afumati] ; Ghika-Bu
desti, Evoluţia (BCMI, X X I X , 1936, p. 59—60; pi. XCVII—XCIX); Donat, 
Fundaţiile, p. 7 1 ; Anuar 1909, p. 151 [bis. închisă] ; AMO, 1941, p . 680. 
— BISERICA SF. IOAN ZLATAUST, vezi Titireciu. 
— M BISERICA SF. NICOLAE — FĂCĂI, (construită de Antonie monahul, 

sec. XVI I I , zugrăvită de Barbu Cătană şi fiii săi în timpul domniei 
lui C-tin Mavrocordat, 1761—1762; în ruina la 1909; la 1941 era 
dărîmată). 

Dicţ. Rom., I I I , p. 329 [p i san ie ] 1 8 ; A.O., 1932, p. 230; Ghika-Budesti, 
Evoluţia (BCMI, 1936, p . 56, pi. XLV—XLVIII) ; AMO, 1941, p . 680; Anûar 
1909, p. 151. 
— M BISERICA SF. N I C O L A E - R Î U R E N I (1743, construi t! de popa 

Gheorghe şi preînoită de Dinu Rîureanu, reparată 1929). 
Popescu, Biserici, p . 70 [catagr. 1840]; A.O., 1932, p. 368; Brătulescu 

V., Bis. din Arges si Vîlcea (BCMI, X X V I I ,1934, p. 46—47) [inscriptii, foto] ; 
Anuar 1909 p. 152 [bis. din lemn] ; AMO, 1941, p. 682. 
— BISERICA SF. TREIME, vezi Buda. 
— BISERICA SF. T R E I I E R A R H I , vezi schitul lui Fiera vătaf. 
— BISERICA SF. VOIEVOZI, vezi bis. eu Brad. 
— M-REA SLATIOARELE (Slătineanca, Sf. Nicolae, construi t! de Eca-

terina Salvaressi, soţia lui Alexandru Mircea voievod, 1568—1577 1 9 ; 
reparată de doamna Elina, soţia lui Matei Basarab, 1632—1654 2 0 ; 
reparată 1744—1745, zugrăvită de stareţa Olimpia, 1796, bolţile https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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surpate de cutremurul din 1838, clopotniţa şi zugrăveala rcparatc de 
enoriaşi, 1911—1912 ; fost metoh al m-rii Titireciu a i şi al ep. Rîmnic28). 

Documente, sec. XVI—XVII (indice) ; Bulat T. G., Conlribuţiuni docu
menta™, p . 82—88 [doc. 1633—1753]; Greceanu, Genealogii, I I , p . 247 [doc. 
1644); B.O.R., I I I . 1876—1877, p . 7 [însemnare, 1746]; Giurescu, Material 
(indice); Urechia, Ist. rom., VI I , p . 320, 372; X A, p . 182; Tunusli , p . 175; 
Bauer, p . . . şi A.O., I I I , 1924, p . 304; Fot ino, I I I , p . 174; „Dîmbovi ţa" , 
7 sept. 1859, p . 360; 

Monumente nationale, II, p. 195—196; Dicţ. Vilcea, p. 402; Dobrcscu N., 
Istoria bisericii din Oltenia, p. 141, 273; AER, 1900, p. 40 ; Răuţu, Monografia, 
p. 92—93, 118; Episcopia Rimnic, p. CIV, 165; Iorga N., Biserica doamnei 
Ecaterina (BCMI, X X I V , 1931, p . 38—39); [despre asemănarea eu Cobia si 
despre portretele ctitorilor] ; Filitt i , Ctitori, p . 44—45 [istoric] şi în S.O.V., 
1920, p . 155; A.O., 1932, p . 368 [pisanic, 1796 şi 1912]; Ghika-Budcşti , 
Evoluţia (BCMI, 1932, p . 27 si 4 0 ^ 1 1 pi. I — V I I ) ; Drăghiceanu V., Monu
mentele Olteniei (BCMI, X X V I , 1933, p. 52) [pomelnic, descricie, foto] ; BCMI, 
X X V I , 1933, p. 137 [pisania, 1806?) M ; Donat , Fundaţiile, p . 72 ; Popcscu, 
Biserici, p . 4 4 ; AMO, 1941, p. 724; Simcdrea Tit , M-rea Titireciu (G.B. 
1963, nr . 5—6, p . 477—478) [despre schitul Slătincncc] şi 498 [însemnare, 
1728]; Anuar 1909, p . 151. 
— M SCHITUL T I T I R E C I U (Sf. Ioan Zlataust , sec. X V I " , refăcut la înce-

putul sec. X V I I I (pisania afirmă că din temelie) de Mihai Cantacu
zino marc spă ta r ; bis. zugrăvită la 1746—1747 de Damaschin Ccrno-
vodeanu monahul, a4 hlB. repara tă 1904; casclc egumeneşti rcfăcute 
1840; fost metoh al m-rii Pantel imon de la 1752; de la 1870 bis. cătu-
nului Lunca ; cruce din 1754—1755) 25. 

C. Giurescu, Material (indice); B.O.R., I I I , 1876—1877, p . 7 [însemnare 
1746]; Găleşescu, Eforia, p. 219—220 [doc. 1752, închinarc la Pantel imon] 2 8 ; 
Urechia, Ist. rom., VI, p. 225; VII, p. 371 ; Genealogia Cantacuzinilor, p. 344; 
Bauer, p . 201 şi A.O., I I I , 1924, p. 506; Fotino, I I I , p. 173 ; Dicţ. Rom., IV, 
p. 535—536 [doc. din 1597 trneut la bis. Broşteni] şi V, p . 603 ]inscriptii] ; 
Drăghiceanu V., Inscripţii (BCMI, V I I , 1914, p . 196)'; Bălăşcl T., Un manus-
cris din 1799 al lui Dionisic Eclesiarhul (A.O., 1933, p. 238—242) [pomclnicul 
m-rii T . ] ; Idem, Inscripţii (A.O., 1935, p . 132—134) [pomelnic, inscripţii, 
„ s t a m b e " ] ; BCMI, X X V I , 1933, p . 137—138 [pisania, 1752, pomelnic; V. 
Rom. 10 iunie 1843; Alexandrcscu Gr., Mémorial de călătorie, p . 23—24; 
A.P., 1848, p . 406, 408, 412, 418, 420 [venituri, 1832—1846] ; B.G.O., 1843, 
p. 66 [moşiilc schitului] ; 

Monumente istorice, I I , p . 196 [descriere, reparaţiile necesare] ; Episcopia 
Rîmnic, p. CIV, 72; Dobrescu N., Istoria bisericii din Oltenia, p. 141, 267— 
268; Filitt i , Arhiva Cantacuzino, p . X X X I V ; Drăghiccanu V., Monumentele 
istorice din Oltenia (BCMI, 1931, p . 131 şi urm.) [inscripţii, ctitori, descriere 
sumară, foto]; , AMO, 1941, p . 682 ; 

Simcdrea Tit , M-rea Titireciu (G.B. 1963, nr. 5—6, p . 468—501) [inscripţii, 
despre ctitori ; istoric documentâ t , arăt înd că schitul nu a fost refăcut de 
Mihai Cantacuzino; listă de cgumeni, însemnări de pe cărţi şi doua d o c , 
1674—1706] ; (recenzia lui V. Brătulescu, M.O., 1964, nr. 5—6, p . 499—502) ; 
Creţeanu Radu, Despre importanfa studiului elementelor de construcţie în 
datarea monumentelor istorice. Biserica „roşie" din Tîrgsoru Vechi. Biserica 
fostei mănăstiri Titireciu din Ocnele Mari (Monumente istorice, Studii şi lucrări 
de restaurare, 2, 1967, p . 153—157) [discuta datarea bisericii fostei mănăst ir i , 
comentînd articolul lui Tit Simedrea] ; Bălaşa D., Gheorghe zugravul care în 
câlugârie s-a numit Gherontie (M.O., 1967, nr. 1—2, p . 78) [icoană] ; Anuar 
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1909, p. 151 ; A. Rom., 21, 29 aug. 4 sept. 1857, supl. 12 şi 19 dec. 1859 
[arenda moşiilor schitului]. 
— B I S E R I C A T R À I S T A R I (Intrarea în biserică, construită de Theodosie 

şi alţii, 1747—1748 S8 blB, rcfăcută de Silion cgumenul de la Titireciu 
si Panait Rusu, 1856—1862), Gura Suhasului. 

Dicţ'. Rom., IV, p. 535; BCMI, X X V I , 1933, p. 185; Anuar 1909, p. 151 
152; AMO, 1941, p. 6 8 1 ; Bălaşa D. , Gheorghe zugravul care în călugărie s-a 
numit Gherontie (M.O., 1967, nr. 1—2, p. 78) [icoană] 
— M SCHITUL ŢEICA (Sf. Dimitric, construit din lemn pc dealul Ţeica, 

din sus de Ocnele Mari, la 1674—1678, de Dionisie ieromonahul 
din Tricala şi închinat episcopiei de Rîmnic la 1681 > 7; refăcut de zid 
din Mihalcea logofătul Literati din Constantinopol la 1726 *8 eu case, 
clopotniţă şi alte , ,nemestii" ; tinda şi altarul zugrăvite la 1742). 

Fotino, III , p. 173; Drăghiceanu V., Inscripţii (BCMI, V, 1912, p. 134— 
135) [din 1726 şi pomclnic] ; Drăghiceanu V., Monumentele istorice din Oltenia 
(BCMI, 1931, p. 130—131) [inscripţic, pomclnic]) Dicţ, Vilcea, p. 4 5 0 ; BCMI, 
X X V I , 1933, p. 138 [pisanie, greşită 1702] a 9 ; Popescu, Biserici, p. 9 1 ; Uri-
carul, VII, p. 18—22 [doc. 1776 eu istoricul schitului]; Episcopia Rîmnic, 
p. 69, 393—397; Răuţu, Monografia, p. 9 3 ; BCMI, 1931, p. 130 şi 1926, p. 
112—113; Donat I., Citeva rectificări (A. O., 1932, p. 394—395); Ghika-Bu-
dcşti, Evoluţia (BCMI, 1936, p. 72, pi. CCXL—CCXLVII) ; Donat, Fundafiile, 
p. 8 1 — 8 2 ; AMO, 1941, p. 6 8 2 ; Popescu Victor, preot, Ceva interesant, Rm. 
Vîlcea, 1938; Anuar 1909, p. 151. 
— CRTJCE din prima jumătate a sec. X V I I I , nedatată, din Ţigănic. 

BCMI, X X V I , 1933, p. 185. 
OCNIŢA, lîngă Ocnele Mari-Vîlcea (bis. de lemn Sf. Ingcri, 1854). 

Nadia Grosman-Bulughiu, Cum se distrug monumentele (BCMI, X X , 
1927, p. 112—113) [despre bis. de lemn adusă de la Şerbănesti]. 
OCNIŢA, jud. Dîmboviţa (bis. Sf. Voievozi, 1842 30) 

Bauer, p. 160 [fără bis.] ; Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 33 [la 1810 bis. 
de lemn Sf. Nicolae] ; Drăghiceanu, Călăuza, p. 28 ; Iorga N., Studii şi doc, 
X V , p. 285 [ante 1783]; Anuar 1909, p. 5 0 ; Documente agrare (indice) [sat 
al m-rii Dealu]. 
OCRACU, vezi Colţeşti 
OCULEŞTI — Vilcea [bis. de lemn, prefăcută de Stanciu, fiul său Dumitru 

şi alţii, prima jumătate a sec. X I X , reparată 1870). 
Dicţ' Rom., IV, p. 543. 

ODAIA PITARULUI-I l fov (bis. ante 1834) 31. 
Indice cronologic nr. 11 [doc.] ; Dicţ. Rom., IV, p. 545 [ = Cîmpurclul]. 

ODAIA VIZIRULUI-Brăi la . 
R.I.R., 1945, f. III , p. 329—333 [istoric] ; Sulzcr, Geschicte, I, p. 370 

[despre sat] ; Bauer, pc 190; Iorga N., Revelafii toponimice, p. 15 [despre origi-
nca numelui Odaia] ; Vezi şi Giurescu C. C , împrumuturi cumane în limba 
română. Odaie şi cioban (,,Studii şi cerc. lingvistice", 1961, nr. 2, p. 205—214) 
,,Ani", II , 1937, vol. II , p. 86 [despre restituirea satului Ţării Româneşti, 
după Hugas Ingingian], 
ODAIA VLADICĂI-Curăteşti-Ilfov (bis. de lemn Adormirca la înccputul 

sec. X I X , rcfăcută de zid 1834—1835, reparată 1909). 
Bauer, p. 155 [bis. şi casă boierească, Vlădiki] ; Popescu N., Catagrafia, 

p. 6 8 ; Anuar 1909, p. 7 3 ; Dicţ. Rom., IV, p. 545. 
ODĂILE, com. Jilava, jud. Ilfov (bis. de lemn Adormirea la începutul sec. 

X I X ) . Vezi şi Mierlari. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Baucr, p . 155 [fără bis.] )Popcscu N., Catagrafia, p . 32 ; Anuar 1909, 
p. 77—78 [bis. de zid Adonnirca — Jilava Mierlari, 1817—1818]. 
ODĂILE, jud . Buzău (M bis. Sf. Gh eorghe, 1826—1829, rcparată 1906; 

bis. de lemn Sf. Nicolac-Valea Fîntînei, 1846—1849 şi Adormirea — 
Posobesti. 1815—1819, reparată 1897). 

A E B , 1926, p. 2 5 ; Dicţ. Rom., IV, p . 546; Anuar 1909, p. 250; Crc-
teanu, Biserici de lemn, p . 43 [bis. din 1827]. 
ODÀILE, com. Pucheni, jud . Prahova (bis. de lemn din 1742). 

Creţeanu, Biserici de lemn, p. 43 passim. 
ODĂILE-PODARI , com. Ucana, jud. Ilfov (bis. Sf. Nicolae, 1818—1821, 

reparată 1898). 
Anuar 1909, p . 7 7 ; Dic(. Rom., IV, p . 546—547. 

ODIVOAIA, vczi Hodivoaia. 
ODOBASCA, vezi Coteşti. 
ODOBASCA-Telcorman' (bis. de lemn Adormirea. 1741?, reparată 1888) 

Bauer, p. 108; Anuar 1909, p. 260; A. Rom., 5 iunie 1857 şi urm. [aren-
daica moşiei] ; Dicţ. Rom., IV, p. 548 [cătun]. 
ODOBEŞTI , jud . Dîmboxiţa (bis. Adormirea 1830—1833). 

Anuar 1909, p. 50 ; Documente, indice X V I si X V I I [satul aminl i t de la 
1533]; Dic(. Rom., IV, p . 549. 
ODOLENI , com. Melineşti-Vîlcca (bis. de lemn Sf. Voievozi, 1825). 

Dicţ. Rom., IV, p.' 550. 
ODORĂŞTI, vezi Hodără.şti. 
OEŞTI -PĂMÎNTENI , jud. Argeş (M bis. Sf. Nicolae, 1840, repara tă 1861). 

Anuar 1909, p. 285 ; A. Rom., 7, 14, 17 aug. 1857 [aienda moşiei]. 
OGRADA, jud . Ialomiţa (case boiercşti, sec. X I X ) . 

A. Rom.. 1857 aug. 3,17 si urm., 1858 febr. 19 si urm. [arendarea moşiei] ; 
Dicţ. Rom., IV, p . 552. 
OGRĂZILE-Buzău (cruce de piatrà din 1834, la intersecţia drumului Atîrnaţi-

Merci). 
A. Rom., 2 mart . 1857 [de arendat niosia. O. = Săpata] 

O G R E T I N , jud. Prahova (M bis. Sf. Paraschiva si Sf. Dumit ru , construite 
de Radu negustorul, preotul Mihai şi alţii, 1817, zugrăvită 1848, 
casele lui Radu ncguţător din aceiaşi vreme si cruce veche). 

Dicţ., Rom., IV, p. 553 [pisania, 1817] ;Iorga N., Studii şi doc, X I X , 
p. 81—83 [pisania 1817 şi însemnări pe cărţi] ; Idem. Tara românilor, p . 11 
şi partea I I , p . 4 [descriere, inscriptie] ; Drăghiceanu V., Bis. din Ogretin-
Prahova (ACMI, 1915, p . 99—101) [si despre case] ; BCMI, X I X , 1926, f. 48, 
p. X ; Brătulescu V., Bis. din Valea Teleajenului (BCMI, X X X I , 1938, p . 
185—188) [descriere, îndeosebi a picturii, pisanie, foto] ; N.R.R. , V, 1908, 
nr. I, p . 11 [desen cruce de l e m n ] ; Codreanu Virginia, Troiţele. Semnificaţia 
şi ornamentafia lor (A.T.G., f. I X — X , 1933—1934, p . 4 9 ] ; Anuar 1909, p . 
108 [bis. aproape ruinată] ; 

Alexiu Eleonora, Documente de pa Valea Teleajenului, Bue., 1939 (indice) 
[doc. despre sat] ; Documente ,indice X I I I — X V I şi X V I I [satul amint i t de la 
1486—1487, cînd era al lui Stîngaciu şi alţii] ; (aici a avut loc lupta lui Radu 
Şerban eu polonii şi Simion Movilă; vezi Documente, X V I I , vol. I, p . 134—135). 
O G R E Z E N I , jud . Ilfov (bis. sec. X V I I M , dispărută) . 

Bauer, p . 164 [bis. sec. X V I I I ] ; Anuar 1909, p . 80 [bis. din 1856—1857] ; 
Iorga N., Doc. Cantacuzino, p . 153—154 [doc. 1691—1692] ; Documente agrare, 
p. 396 [sat al m-rii Mihai-Vodă] ; Documente, indice sec. X V I şi X V I I [satul 
aminti t de la 1588]. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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OHABA-Dolj (bis. de lemn Cuv. Paraschiva, 1813—1825 sau 1842—1843?, 
reparată 1885). 

Baucr, p. 207 [sat părăsit] ; AER, 1921—1925, p. 375; AMO, 1941 p. 186; 
Anuar 1909, p. 154—155 şi 199. 
O H A B A — Gorj (la 1840 bis. de lemn Sf. Nicolac, 1803). 

Bauer, p. 212 [fără bis.] şi 215 [bis. sec. X V I I I ] ; „Renasterca", 1944 
p. 298—299; Anuar 1909, p. 172 [bis. din 1824] ; AMO, 1941, p. 381 [bis., 
Sf. Paraschiva, 1904 şi Sf. Voievozi, 1933] ; Dicţ. Rom., IV, p. 554 [doua 
bis. din 1803 şi 1830] ; Iorga N., Studii si doc, X I , p. 267 [doc. 1772] ; A.O., 
1940, p. 88—93, [doc. 1645] ; Documente, sec. X V I , vol. I II , p. 149 [satul 
nmintit la < 1561—1568 >.]; Ştefulescu, Documente slavo-române (indice). 
OHABA, com. Sovarna-Mehedinţi (fîntînă din 1836 ; informaţie de la C. Bălan). 
OINACU-Vlaşca, jud. Ilfov (bis. Adormirea şi Sf. Gheorghc, 1846,33 construira 

eu ajutorul marclui logofăt I. Filipescu). 
A.P. , X I I , 1843, p. 112, 116, 563 [despre construirea bisericii] ; Anuar 

1909, p. 136; Monografiile Vlaşca, p. 90—98 [bis. din 1844]; Popescu G. 
D-tru, Istoricul bisericilor de pe malul Dunării, teză de licenţă, p. 19—20 
[pisnnia]. 
OLĂNEŞTI , jud. Vîlcea (bis. Sf. Nicolac, construită de Drăgliici Olăneseu 

căpitanul şi jupîneasa Ecatcrina Otcteleştcanu, 1718; reparată do 
logofătul Gheorghe Olănescu ; păstrcază pictura originară eu pc rtrelcle 
ctitorilor; şi uşe sculptată din 1728—1729; bis. Sf. Ioan, Sf. Voie
vozi si Sf. Gheorghe, contruită de Gheorghe Brăncscu şi Barbu, 
fratele său, din Olăneşti şi de arhimandritul Iosif de la schitul Sără-
cineşti, 1820, pridvorul adăugat la 1832; casa Olănescu ecc. X V I I , 
d ispărutâ 3 4 şi alta de la începutul sec. X I X , toatc trei M ; bis. 
Sf. Voievozi, 1820, construite de Ioan Annăceanu protopop şi Alex. 
Olăncscu logofăt ; bis. de lemn zisă a lui Horia din Àlbac, refăcută la 
Olăneşti. Vezi şi schiturile Bradu-Chcia, Iezeru şi Comanca. 

Documente, indice X V I şi X V I I [satul amintit adesea în doc. de la 1527] ; 
Bauer, p. 200 [bis. sec. X V I I I ] ; Lccca O.G., Familiile boiereşti, p. 371—377 
[fam. Olănescu]; Anuar 1909, p. 227; Năsturel P.V., Bis. din Olăneşti- Vîlcea 
(R.I .A.F. , X I V , 1913, p. 76—84) [pisanii, foto, portrete, ctitori, descriere] ; 
Ioncscu Eni., Bisericile din Olănesti si Muiereasca de Sus-Vîlcea (BCMI, VIII , 
1915, p. 179—181) [inscripţii, descriere]; BCMI, X X I V , 1931, p. 127; 
Dinculcscu G., Inscripfii de la bis. Sf. Nicolae din O.-Vîlcea (A.O., X I I I , 
1934, p. 160); Ghika-Budcsti, Evolufia ((BCMI, X X I X , 1936, p. 56—57, 
pi. L I - L V I I ) ; Brătulescu V., Biserici dm Vîlcea (BCMI, X X X , 1937, 
p. 49—60) [bis. Sf. Nicolae şi bis. Sf. Ioan, descriere, îndeosrbi, pictură şi 
fo to] ; Bobulescu, Lăutari, p. 19; Popescu, Biserici, p. 27—28 [şi bis. Sf. 
Voievozi, 1820]; AMO, 1941, p. 686 ; Ghika-Budesti, L'ancienne architecture 

(BCMI, 1942, p. 47, 50 pi. X X I V X X V ) [ambelê biserici]; Popescu, înveli-
surile, p. 60 ; Bărbulescu Hic, O scoală necunoscută în Olănestii din Oltenia la 
1697 („Arhiva", X X V I I I , 1921,' nr. 2, p. 273—277) [După o relaţic tipărită 
în Acta Bulgariae ecclesiastica] ; Diaconescu Gh. Ilie, Citera date şi insemnări 
despre ctitoriile din Olăneştii-Vîlcii (M.O., 1968, nr. 1—2, p. 70—77 ) [despre 
schiturile Comanca şi Iczerul si bis. sf. Voievozi] ;Pănoiu A. , , Pictura votivă, fig. 3. 
OLANU-Vîlcea sau Argeş (două bis. de lemn la începutul sec. X I X ) . 

B.O.R., 19 21, p. 683 [catagr. 1808] ; Ionascu, Catagrafia Arges, p. 32. 
OLARI-CIUMAŢI, jud. Prahova (bis. de lemn sec. XIX 3 5 . ) 

Toponimie şi viaţă socială (,,Argeş", ian. 1967, p. 8) [despre numelc 
Olari] ; Indice cronologic nr. 15 [doc.]. 
OLARI-Vîlsăneşti — Dolj (bis. Sf. Nicolae, 1821, reparată 1909 şi 1939). https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro



N. S T O I C E S C U 4G1 

„Renaş te rea" , 1944, p . 166; A E R , 1921—1925, p . 554; Monografia jud 
Romanaţi, p . 390; AMO, 1941, p . 635, M.O., 1965, nr. 3 ^ 1 , p . 290 
[catagr. 1845]; Documente indice sec. X V I I [localizare probabilă]. 
OLARI-Gorj . 
Ştcfulcscu, Strîmba, p . 125—126 [doc. 1759]. 
OLARI , vezi Horezu. 
OLCEŞTI — Urlueni — Teleorman (bis. Sf. Tcodor Tiron, de lemn, 1737 — 

1740, repara tă 1909). 
Anuar 1909, p . 127. 

OLESĂŞTI , jud . Buzău (bis. înă l ţarea , reclădită de preolul Ion Oales, 
Gh. Ncgrea şi alţii 1846—1849). 

Baucr, p . 122 [bis. Ulcşcşti şi Olişeşti] ; Anuar 1909, p . 254; Potlogea I., 
Bis. din Olcsăşti-Buzău ( „ îngeru l " , X I I , 1940, nr. 7—8, p . 499—511) [descriere, 
iuscriptii, înscmnări , pomclnic, despre sat] ; Dicf. Rom., IV, p . 561 [cătiin] 
O L O G E N I , vezi Pîrliţi. 
OLOGI-Teleorman (bis. Sf. Nicolae, 1840—1845, repara tà 1883). 

Anuar 1909, p . 122—123; Dicţ. Rom., IV, p . 5 6 1 ; Iorga N., Revelafii 
toponimice, p . 4 [originca numelui] . 
OLTEANCA, jud . Vîlcea (bis. de lemn Cuv. Parascliiva-Sînculeşti, 1782, 

pictură din 1864 şi bis. de lemn Sf. Nicolae-Chituci, 1847). Vezi şi 
Roeşti. 

Documente, veac X V I , vol. I I , p . 24 [satul amint i t la 1526. cînd era a* 
lui Dobre al Neagăi şi al tora]. 
OLTENI-Ol t (bis. Adormirea, ruina) Vezi si Mogoseşti. 

Anuar 1909, p . 3 0 1 ; AEA, 1929, p . 131. 
O L T E N I , jud . Prahova (bis. Sf. Nicolae si Sf. împăra ţ i , construită de Mano-

lache Hrisoscoleu si Elena, 1805 şi M cruce de piatră din 1804 în 
satul Ţarina) . Vezi şi Teişani. 

Dicf., Rom., IV p . 562 [pisania, 1805] ; Constantincscu N. A., Inscripfii 
(S.O.V., I , 1920, nr. 1—3, p . 175) si în vol. Lui I. Bianu Amintire, B u e , 
1916, p . 4 6 ^ 7 . 
SCHITUL O L T E N I , vezi R. Vîlcea. 
OLTENITA, j ud . Ilfov 36 (bis. Sf. Nicolae, sec. X V I I I , arsă de turci ante 

1810, refăcută 1858). 
Bauer, p . 155 [bis. şi casă boicrcască]: Sulzer, Geschichte, I , p . 304; vezi 

şi Oniciu Graţ iana, Localităfi din jud. Ilfov, B u e , 1935, p . 15 ; Popescu N., 
Catagrafia, p . 22 [bis. arsă de tu r c i ] ; Anuar 1909, p . 31 şi 80 ; BCMI, X X X I , 
1938, p. 191 [bis. din 1846, lîngă Ol ten i ţa ] ; 

Cernovodeanu Paul , Cîteva monumente comemorative şi funerare ruse din 
Tara Românească, în vol. Omagiu lui P. Constantinescu-Iasi eu prilejul împli-
nirii a 70 de ani, B u e , 1965, p . 665 [monuincntul comemorativ înebinat 
ostaşilor ruşi morţi în 1853, aflat în curtea bis. Sf. Nicolae]; R.I . , 1932, p . 15 
[descriere oras, 1852] ; Walace Sig., Sur le Danube, de Vienne a Constantinople 
et aux Dardanelles, Vicna, 1864, p . 111 [despre localitate] ; 

Mărculcscu I . Al., Oltenifa Studiu album monografic, B u e , 1932, 113 p . + 
2 h. [istoric, originea numelui, înfiinţarca oraşului descricrea lui, despre satele 
din jur etc.] ; 

Bălăşescu Nifon, Cuvinte casuale rostite de... B u e , 1858, p. 17—18 
[la punerea pietrii fundamentale a bis. Sf. Nicolae şi Sf. Alexandru din Oltc-
niţa, 1858]; A. Rom., 13 mar t . 1857 şi urm. [despre arendarea moşiei] ; Filitti , 
Arhiva Cantacuzino, p . 68—69 [doc. 1776]; Greceanu, Genealogiile. I, p. 307 
[doc. 1679] ; Documente, indice sec. X V I . 
OMORÎCEA (acum Dunàreni), vezi Rusăneşti . https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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ONCEŞTI, com. Gemenca, jud . Dîmboviţa (bis. de lcmn. Toţi Sfinţii şi Sf. 
Ioan, 1814, repara tâ 1857 si crucc de piatră din 1712) 37. 

Panaitescu I. Gh., Istoricul bisericilor de pe valea Dîmboviţei de la Gemenca 
la Ungureni, teză de licenţă, Inst . teologic, Bue., p . 19 si 22—23 [pisnnic cruce 
si inscriptie bisericâ, 1814] ; Anuar 1909, p. 46. 
ONEŞTI, ' vezi Slăveşti. 
OPARIŢI (acuin Poenile) — Prahova (bis. Adormirea, de lemn, 1807, clădită 

de zid 1852 si bis. Adormirea-Vitioara sau Ghitioara, 1841, reparatâ 
1897). Vezi 'şi Păcureţi . 

Dicf. Rom., IV, p . 590 [doua bis. din 1841 şi 1852]; Iorga N., Bis. din 
Opărifi (BCMI, X X I I , 1929, p . 157); Baucr, p. 128 [bis. Ghi l ioara] ; Teodorcscu 
Voicu, Monografia comunei Opărifi, jud. Prajova, 1582—1933, Vălenii de Muntc, 
1935, 56 p . [istoric, documente ; despre biserici, p . 43—45] ; Anuar 1909, p . 108 
şi 115—116; Indice cronologic «r. 3; Documente, veac. X V I , vol. IV, p . 499 
fsatul O. amint i t la < 1580—1582 >] si indice X V I — X V I I [satul Ghitioara si 
oena de acolo]. 
OPĂTEŞTI-Argeş sau Vîlcea (bis. Cuv. Paraschiva, la înccputul sec. X I X , 

c. 1742? în ruina la 1909). 
Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p . 2 0 ; Anuai 1909, p. 287; Documente, veac. 

X V I I , vol. I , p. 266 [O. — Vîlcea] ; Crcţeaini, Biserici de lemn, p . 25—26 
si 43 [bis. din c. 1742]. 
O P O R E L U , jud . Oit (bis. de lemn Naşterea Sf. Ioan O. — de Sus, la înce-

putul sec. X I X , reclădită de zid la 1901). 
Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p . 92 ; Anuar 1909, p . 295 ; Lupescu Const., 

Carte de hotărnicie a moşiilor Oporelu si Horezu sau Comăniţa care sînt alipite 
şi încorporate din districtul Oit, plasa Vcdea si com. Oporelu, proprictâfi aie 
domnului C. Fortunatu, B u e , 1893, 41 p. [se rezumâ si doc.] 
O P R I Ş E Ş T I , vezi Drăgoeşti. 
OPTAŞI , jud . Oit (M bis. Adormirea, construite de Ioan diaconul, Nedelea 

vameşul, Dumitraşco Olcescu căpitanul şi alţii, 1785, repara tâ 1902; 
păstrează pictura originară, rcs taura tă în par te ; bis. Sf. Nicolae, 
1833 38, repara tâ 1907). 

„Anuarul Şcolii Normale din Slat ina", 1927—1930, p . 111 [inscriptie, 
1785]; Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p. 8 6 ; Dicf. Rom., IV, p . 594 [fragmente 
de pisanii, 1786 şi 1833]; Anuar 1909, p . 301—302: AEA, 1929, p . 131. 
ORĂŞTI (Oreasca), jud. Ilfov (bis. de lemn Sf. Gheorghe şi Sf. Dumitru , sec. 

X V I I I , ante 1792, refâcutâ de zid, la 1817 de Alexandru Lămotescu 
medelnicerul ; bis. Sf. Treime şi Adormirea—Filastachc, clădită de 
familiile Creţulescu si Cantacuzino, 1833 3 9 ; cruce veche, existcntă 
la 1873) 40. 

Documente, indice sec. X V I si X V I I [satul amint i t de la 1577]; Bauer, 
p . 152 [bis. sec. X V I I I ] ; Urcchia, Ist. rom., VI I , p . 306 [refaccre bis.], 429, 
X A, p . 120—121 [doc. 1813, bis. fiind „pă rădu i t ă " fusesc reparatâ de Ale
xandru Lămotescu biv vcl medelnicer, avînd si un grâmâtic pentru elevi] ; 
Lupescu Const., Carte de hotărnicie a moşiei Orăştii sau Orasca ce-i zice şi 
Aschiecovici din districtul Ilfov, plasa Dîmboviţa-Mostiştea, comuna Ştubeu — 
Orăştii, proprietate a d-lui Grigore Arion, B u e , 1888, 26 p . ; Documente agrare, 
p. 544—545 [doc. 1756, moşia era a lui Dumitrache logofâtul] ; Popeseu N., 
Catagrafia, p . 8—9 [bis. de lemn Sf. Ingeri—Ştubei] ; Anuar 1909, p. 8 0 ; 
Brâtulescu, Ilfov, p. 57 [bis. Sf. împăra ţ i — Ştiubcic — Orăşti — Frunză-
neşti, 1796]; A. Rom. 1858 sept. 13 [arendarca moşiei Orâşt i—Lămoteşt i] . https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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ORAŞUL DE FLOCI, ruinele M (fost lîngă Piua Pictrii, jud. Ialomiţa). 
Documente, X I I I—XVII (indice) [oraşul amintit de la 1467]; Documente, 

Moldova, veac. XV, p. 394 [despre arderea oraşului, 1470] ; de6pre vechimea 
oraşului vezi şi Olteanu, Geneza oraselor („Studii", 1%3, nr. 6, p . 1277—1278); 
Verees, Documente, IV, p. 183 [lupte, 1595]; Iorga N., Studii fi doc. Vi l , p. 
157—158 [doc. 1768, moşia data m-rii Sf. Spiridon din Bucureşti] ; vezi şi 
Urechia, Ist. Rom.; Sulzer, Geschichte, I, p. 318—319; Tunusli, p. 173 [doua 
bi§. de piatră ci doua de lemn] ; Bauer, p . 26, 141—142 [oraşul ruinât de 80 
de ani ] ; Fotino, I I , p. 142 [despre ruinele oraşului] ; Piua Pietrii („Mercur", 
I I , 1841, p . 34—35); Margot, 0 viatorie, p. 76 [ruine, 1859] 4 I ; Dic\. Rom., 
I I I , p. 389—390 [istoricul oraşului]; 

Dumitrescu Al., Despre Orasul de Floci (R.I.A.F., vol. XI , partca 11-a, 
1910 [numelc de Ifloci de la Vlahi] ; Iliescu Dan, Un vechi oraş disparut. Cetatea 
de Floci. încercare de monografie, B u e , 1930, 43 p. [despre nu mêle oraşului 
datorit comerţului eu lină, istoric, resturile vechiului oraş disparut ante 1779, 
inscripţi de pe piètre de mormînt] ; Costăchcscu M., Arderea Tirgului Floci şi 
a Ialomifei 1470. Un fapt necunoscut din luptele lui Ştefan cel Mare eu 
munteni, Iaşi 1935, X I I I + 208 p + 1 pi. [de fapt este o istorie a relaţiilor 
lui Ştefan cel Mare eu Tara Româncaseu în unii 1470—1474; in cap. I, II şi 
I I I , p. 1—21, se reproducc doc. din 1473 şi se comentcază cvcnimentcle po-
vestitc. Vezi şi adïugirile de la p. 168—173] ; recenzia lui N. Iorga, R.I., 
X X I I , 1936, p. 8 3 ; Iorga N., Ruinele Piua Pietrei (R.I., XVII , 1931, p. 4—5 + 
o foto) [despre ruinele unci bis.] ; Idem, Biserica din Piua Pietrii (BCMI, 
XXIV, 1931, p. 45) [însemnări şi piatră de mormînt] ; 

Iorga N., Istoria românilor, I I I , p. 161 [despre numelc oraşului] ; vezi 
şi indice vol. H şi I I I (Floci); Ciurescu C. C , Tîrguri şi oraţe româneşti dispâ-
rute (R.F.R., VI, 1939, p. 557—561); Stoicescu N., Curteni si slujitorï. Contri-
bufii la istoria armatei romane. B u e , 1968, p. 82 [despre slujitorii aşezaţi pe 
ocina oraşului] ; Giurcscu C. C , Un vechi oras al Ţdrii Româneşti : Cornăţelul 
(S.A.I., I I , 1957, p. 103); Anuar 1909, p. 64 [bis. noi] ; A. Rom., 9 sept. 1859 
[arenda moşieil. 
—M-REA FLÀMÎNDA (din eau de lîngă orasul de Floci, la Cătun, m-rea lui 

Hranite postclnicul, Vovidenia, mijlocul sec. al XVII-lea tt, la 1873 
în ruina). 

Bauer, p . 141—142 [bis. F., ruinată] ; Giurescu, Principatele romane, 
p. 238 [la 1835 m-rca Orasul de Floci]. 
— SCHITUL GHIDILIŢI (lîngă Orasul de Floci-Piua Pietrii, disparut) 

Giurescu C. C , Harta stolnicului Cantacuzino (R.I.R., 1943, p. 20); Bauer, 
p. 141—142 [bis. G., ruinată]. 
CETATEA ORĂŢII, vezi Cetatea Dîmb oviţci. 
ORBEASCA, jud. Tcleorman (bis. Cuv. Paraschiva-O. de Joe, 1844, construilû 

de Eufrosina Ghica, reparată 1877 şi 1905 şi bis. Cuv. Paraschiva-O. 
de Sus, 1757—1760, reparatâ 1899, în ruina la 1909). 

Bauer, p. 169 [O. Marc, bis. sec. X V I I I ] ; Anuar 1909, p. 123; A. Rom., 
29 mai, 14 sept. 1857 [arendarca moşiei] ; Documente, indice XVI şi XVII 
[satul amintit de la 1594]; Brătulcscu V., Inscripţii si însemnări (G.B., 1966, 
nr. 7—8, p. 651) [pisania]. 
ORBENI, com. Broşteni jud. Mehcdinţi (bis .de lemn Sf. Nicolac, 1832, constru

ite de Vasilc Cobianu, Ghcorghe Grecul şi alţii, reparatâ 1870, parasita.) 
Creţeanu Radu, Bisericile de lemn din r Strehaia (M.O., 1964, nr. 5—6, 

p. 403, şi 426); Documente, indice XVII [probabil Orbcni]. 
ORBEŢI-Vîlcea (bis. Sf. Arhangheli, sec. XVII I , zugrăvită 1794). 

Bauer, p. 220; BCMI, XXVI . 1933, p. 137 « . https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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O R B E Ţ I , vezi Rugi . 
ORBI-Goï j (sat disparut) 

Iorga N., Studii si doc, VI , p . 4 7 8 ^ 1 7 9 [doc. 1657—1658]; A.O., 1941, 
p . 128—129 [doc. 1700] ; Indice cronologic nr. 22 [doc] ; Documente, veac. 
X V I I , vol. IV, p . 424 [sat d i spa ru t ] ; Ştcfulescu, Gorjul, p . XV. 
O R B O E Ş T I , corn. Andrăscst i-Ialomita (bis. Sf. Nicolac-, 1795—1797, repara tă 

1890). 
Baucr, p . 140 [Bocşt i? , bis. sec. X V I I I ] ; Anuar 1909, p . 5 7 ; Fil i t t i , 

Arhiva Cantacuzino, p . 9—15 [doc. 1667—1804]; Documente, indice X V I 
şi X V I I [sat d i s p a r u t ? ] ; Dic(. Rom., IV, p . 599. 
bRDOREANU-Slobozia-Cl inceni , jud . Ilfov (bis. de Icmn Sf. Nicolae la 

începutul -sec. X I X , refăcută de zid 1876—1877). 
Bauer, p . 154 [fără bis.] ; Popescu N., Catagrafia, p . 35 ; Anuar 1909, 

p. 71 ; Dic(. Rom., IV, p . 599. 
O R E Ş T I , vezi Orăşti . 
O R E V I Ţ A (Orehoviţa), j ud . Mehedinţi (bis. Adormirea, sec. X V I I , dispă-

ru t ă 4 4 ; acum bis. noua) . 
Documente, indice X V I [localizarc probabilă] şi X V I I [sat disparut] ; 

Indice cronologic nr. 1 (indice) [multe doc. despre sat] ; A.O., 1938, p . 78—80 
[doc. 1652] ; Documente agrare (indice) [sat al mitropolici] ; Baucr, p . 224 
[bis. sec. X V I I I ] ; Anuar 1909, p . 199 [bis. de lemn din 1881—1889]; 
AMO, 1941, p . 521 [bis. noua din 1925]; Dic(. Rom., IV, p . 600 [ruine]. 
OREZU (Hurez) — la lomiţa (bis. Sf. Nicolae, construi te de Nicolachi 

Lahovar i , Niţă Bucşanu şi locuitori, 1846 45, r epara tă 1896; ridicată 
pe locul uneia din sec. X V I I I ) . 

Bauer, p . 140 [fără bis.] ; Lapeda tu , Catagrafia, p. 44 ; Anuar 1909, 
p. 5 8 ; Dic(. Rom., IV, p . 600—601. 
O R L E A , jud . Oit (fost Romanaţ i ) (bis. de Icmn Sf. Nicolae, ante 1845, refăcută 

1863—1864, pe locul unei bis. bordei). 
Bauer, p . 194 [bis. sec. X V I I I ] ; Anuar 1909, p . 214; A E R , 1921—1925, 

p. 554; Monografia jud. Romanafi, p . 353—354; AMO, 1941, p . 636 ; M.O., 
1965, nr . 3—4, p . 295 [cat. 1845] ; Documente agrare (indice) [doc. despre 
sat] ; Bălan, Numiri de localitâfi, p . 73 [numcle satului] ; Indice cronologic 
nr. 11, 22 [doc.] ; Documente, indice X I I I — X V I si X V I I [satul amint i t de 
la <1407>]. 
O R L E A , vezi Mădulari . 
O R L E Ş T I (Urleşti), jud . Vîlcea (la 1840, pa t ru bis. de l emn ; 1821, construi te 

de Ghiţă Bucşcnescu mah. Ţăcăliile, 1800, Sf. Ioan Botezătorul-
Scăioşi, 1804, econstrui tă de popa Preda Scăioşanu şi locuitori şi 
Sf. Nicolae, prefăcută 1741, avar ia tă la 1840, construi tă de zid 1913). 

Bauer, p . 200 [fără bis.] şi 202 [casă boierească] ; Popescu, Biserici, 
p. 6—7; AMO, 1941, p . 749 ; Anuar 1909, p . 227 [bis. din 1844—1845 si bis. 
din Valea Biscricii, refăcută] ; Documente, indice X I I I — X V I si X V I I [satul 
amint i t de la 1388]. 
O R N E Ş T I , vezi Hornest i . 
O R O D E L U (Hoiode l ) , ' j ud . Dolj (bis. sec. X V I I I , reclădită 1925—1929). 

Documente, indice X V I şi X V l I [satul amint i t de la 1567] ; Donat Ioan , 
Documente moşneneşti din Orodel-Dolj (A.O., 1932, p . 64—69) [începînd din 
1763]; A.O., 1937, p . 329—331 [hotărnicie din 1756, O. de Sus şi de J o s — 
Mehedinţi] ; Bauer, p. 227 [fără bis.] ; M.O., 1965, nr. 5—6, p . 434 [la 1845 
bis. de lemn Sf. Nicolae] ; Anuar 1909, p . 164 [bis. din 1846—1849, reclădită 
1894] ; AMO, 1941, p . 265 ; Stănică C , preot, Documente din trecutul Olteniei 
(M.O., 1957, nr. 5—6, p . 380—382 ) [despre sat şi biserică, 1754—1823]; https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Idem, Monografia comunei Orodel, ms. 1961, (Vezi M.O., 1962, p. 239); Idem, 
Mutarea Orodelului („Oltenia", II, 1941, p. 76) [la Glogova]. 
ORTACHIOI-Constanţa, 
A.D., 1922, nr. 1, p. 31 [N. Iorga, despre originca numelui satului = aşezare 
de ortale]; Dic(. Rom., IV, p. 604—605. 
ORZEŞTI — Mehedinţi (bis. de lemn Sf. Gheorghc, ante 1838, dispărută). 

Creţeanu R., Inscripfii (M.O., 1962, nr. 10—12, p. 703—704) [însemnări 
de pe cărţi]; Anuar 1909, p. 199 [bis. noua]; AMO, 1941, p. 522; M.O., 
1964, nr. 1—2, p. 74 ; Ioncscu I., Agricultura română, p. 399 [despre sat]. 
OSÀSTI, vezi Piţigaia. 
OSICA, jud. Oit (fost Romanati) (bis. Sf. Nicolae — O. de Jos, 1825, rezidită 

1894; bis. Sf. Voievozi — O. de Jos 1841; bis. de lemn Sf. Impăraţi, 
1820). 

Documente, indice XVI şi XVII [satul amintit de la 1580—1581]; Filitti, 
I. C , O rumânire eu sila sub Mihai Viteazul, în Cercetări şi documente privitoare 
la istoria principatelor romane, B u e , 1935, p. 13—14; Documente agrare, 
p. 781—782 [doc. 1791, satul O. de Jos al lui Barbu Ştirbei şi O. de Sus al 
lui Manolache Brîncoveanu] ; Bauer, p. 196 [fără bis.] ; „Renasterea", 1944, 
p. 166 [cat. 1840] ; M.O., 1965, nr. 3 ^ , p. 293 [la 1845 doua bis. de zid ; 
Sf. Impăraţi — O. Mare şi Sf. Voievozi — mah. de jos] şi p. 290 [şi alte doua 
bis. de zid: Sf. Nicolae şi Cuv. Paraschiva — O. Mică]; Anuar 1909, p. 214; 
AER, 1921—1925, p. 554; Monografia jud. Romanati, p. 441, 4 5 9 ^ 6 0 ; 
AMO, 1941, p. 636—637. 
OSTROV, vezi Greci. 
M SCHITUL OSTROV-Călimăncşti ((Naşterea Maicii Domnului, sec. XV 4e, 

bis. rezidită de Neagoe Basarab, 1520—1521, altarul zugrăvit 1752— 
1760, reparată 1927; cruce de piatră din sec. XVIII) , jud. Vîlcea. 
Vezi şi Călimăneşti. 

Documente, sec. XII I—XVII (indice); Paul de Alep, Călătoriile, p. 168; 
Tunusli, p. 174; Fotino, III, p. 161; B.O.R., 1921, p. 681 [catagr. 1808]; 
Ionaşcu, Catagr afia Argeş, p. 11; B.O.R., II, 1875—1876, nr. 12, p. 744 
[însemnare, 1746]; Urechia, Ist. rom., VI, p. 195, 153; VII, p. 313—314, 
370; X A, p. 200; BCMI, X X V I , 1933, p. 134 [inscripţii] « ; Drăghiceanu V., 
Inscripfii (BCMI, IX, 1916, p. 95) ; Indice cronologic nr. 2 ; 

Bilciurescu, Mănăstirile, p. 53 ; Episcopia Rîmnic, p. C — CI, CIV 
passim; Dobrescu, Istoria bisericii din Oltenia, p. 141, 272—273; Idem, 
Istoria bisericii sec. XV, p. 57; BCMI, I, 1908, p. 177; Ionescu-Sachelarie C , 
Drumuri prin fară (N.R.L., 1910, p. 727—728) [descriere] ; AER, 1921— 
1925, p. 618—621 ; Georgescu I.B., Biserica Ostrovul (A.O., 1940, p. 25—31) 
[inscripţii, descriere şi foto] ; Neda I.M., Documente aie schitului Ostrov (ibidem, 
p. 136—141; Ştefănescu I. D., La peinture, p. 112—114, pi. 29 ; Idem, 
Peintures murales, p. 62—63 ; Ghika-Budeşti, Evolufia (BCMI, X X I I I , 1930, 
p. 12—13, pi. XVI — X X I ) ; Drăghiceanu V., Monumentele Olteniei (BCMI, 
XXVI , 1933, p. 69—70) [inscripţii, foto, descriere]; Donat I., Fundaţiile, 
p. 63—64 ; Brătulescu, Călimăneşti, p. 13—16 ; Raşcu, Mănăstirile, p. 21—22; 
AMO, 1941, p. 857—859; vezi şi Pretorian M., Mănăstirişi schituri, p. 48—49; 
Popescu, învelisurile, p. 17 ; Ghika-Budeşti, L'ancienne architecture (BCMI, 
1942, p. 25, pi. VIII) ; Arta feudală, p. 101; Vătăşianu, Istoria artei (indice); 
Ionescu Gr., Istoria arhitecturii, I, p. 298; 

Drăghiceanu, Catalogul (indice) ; Brătulescu V., Icoanele de familie aie 
lui Neagoe Basarab (B.O.R., 1961, nr. 7—8, p. 775—784) [descriere, foto]; 
Inscripfii Bucuresti, p. 316 [icoană 1517] si 737—738 [icoanc c. 1522 şi după 
1522]; https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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C L . 1934, p. 6 6 1 ; 666—667 si 668—669 [Al. Odobescu despre schit, 
1860]; Iorga N., Istoria bisericii, I, p . 133; Chihaia Pavel , Date noi despre 
inceputurile m-rii Govora (SCIA, s. ar tă plastică, t . X I I I , 1966, nr. 2, p . 247> 
[datează m-rea din 1500] ; 

Bălaşa D., prcot, Complexul Călimăneşti. M-rea Călimăneşti-Oslrov, 
m-rea Cozia eu bolnifa, schilul Piatra şi biserica de mir din Călimăneşti (M.O., 
1968, nr. 1—2, p . 38—61) [despre celé două aşczări monahalc din vremea 
domniei lui Mircea cel Bă t r în : Călimăncşti şi Cozia sau Nucet ; crede că cca 
de la Căliinâneşti a fost reînfiinţată sub numcle de Ostrov ; despre m-rea 
Cozia Veche, fost schitul P ia t ra , clădit 1670 şi despre bis. veche din Călimă-
neşti] . 
O S T R O V E N I — Argeş (fost. r. Băbeni — Bistriţa) (bis. Sf. Gheorghe la 

începutul sec. X I X , construi tă de Tonia Leurdeanu) . 
Iorga N., Studii şi doc., VI , p . 482 [doc. 1670—1671] B.O.R., 1921, 

p . 682 [cat. 1808]; lonascu, Catagrafia Arges, p . 30 ; Indice cronologic nr. 13 
[doc] 
O S T R O V E N I , jud . Dolj (M bis. Adormirea, zidită de protopopul Oprca, 

preotul Manea, Dobrc Măciucă, Florea Ciobanul şi alţii, 1796; termi-
na tâ la 1818 de Neagu logofăt şi alţii ; repara tă 1889, 1902 şi 1931). 
Vezi si Grindeni. 

A. Rom., 23, 26 sept. 1857 [arendarea moşiei 0 . — Dolj) ; Dicf. Rom., 
I I I , p . 641 [pisania] ; IV, p . 611—612 şi p . 407 [siliştea Biserica Arsă] ; 
M.O., 1965, nr. 5—5, p . 442 [cat. 1845]; Anuar 1909, p . 164; AMO, 1941, 
p . 266. 
O S T R O V U L MARE, jud . Mehedinţi (bis. de lemn Cuv. Paraschiva, 1841). 

Anuar 1909, p. 199—200; Ioncscu I., Agricultura romand, p. 531—533. 
O T E Ş A N I , jud . Vîlcca (la 1840 M bis. de zid Buna Vcstire, zidită de polcov-

nicul Cincă, preînoită clopotniţa de Matei Grecu şi Stan Predescu, 
zugrăvită de Ioan Predescu, 1740; bis. de lemn Sf. Ingeri-Mărgineşli, 
const rui te de Stoian Sasu şi fraţii săi, 1808 şi Sf. Ingeri-Chilia, 1690, 
pieînoită 1776—1777, ruinată în 1941). 

Bauer, p. 202 [bis. sec. X V I I I ] si 2 0 5 ; Popescu, Biserici, p . 3 9 — 4 1 ; 
Anuar 1909, p . 227 ; AMO, 1941, p. 749 [bis. Buna Vestirc-Burta, 1773]; 
Ghenadie, Vizite, p . 6 5 ; Indice cronologic nr. 14 [doc.] ; Documente, indice 
sec. X V I I [satul amint i t de la 1610]. 
OTEŞTI , jud . Oit (fost Vîlcca) 4B (M bis. Sf. Impăra ţ i — 0 . de Jos , zidită 

de Constantin Povarnagiul , fiul lui Ioan Gorgan din Tîmpeni şi de 
Pirvu, ncpotul său la 1838, repara tă 1877, 1884 şi 1903 si bis. Ador-
mirea — O. de Sus, 1802—1807). 

lonascu, Catagrafia Argeş, p . 91 [bis. de zid. Adormirea] ; Dicţ. Rom., 
IV, p. 6Î7—618 [pisania] ; Ànuar 1909, p . 302; AEA, 1929, p . 188 [bis. 
Adormirea, 1810] ; ACMI, 1943, p . 56 [restaurarea picturii] ; Indice cronologic 
nr. 17 [doc.] ; Documente, indice sec. X V I si X V I I ; M.O., 1966, nr. 5—6, 
p. 435 [doc. 1711, moşie a m-rii Horez] ; lonascu I., Contribuai la istoricul 
m-rii Hurrz, p. 58—59 [doc. 1695, satul cra j u m ă t a t e al m-rii Horezi[. 
O T E T E L I Ş U (Oteteleşani) — Vîlcca (M bis. Sf. Ingeri construită de Şerban 

Otcteleşcanu clucerul, 1774; rcpara tă 1930). Vezi şi Pietroasa. 
A.O., 1942, p. 175 [la 1834 o bis. de zid şi doua de l e m n ] ; Documente 

agrare, p . 318, 319 [sat al fum. Otctelesanu] ; Popescu, Biserici, p . 124; 
Anuar 1909, p. 218—219; AMO, 1941, p . ' 750 ; „Albina" , X I , 1908—1909, 
p. 126 [foto culă] ; Documente, indice X V I şi X V I I [satul amint i t de la 1592]. 
O T O P E N L (Hodopeni), jud . Ilfov (bis. Sf. Nicolae, Sf. Haralambic şi Sf. 

Impăra ţ i — O. de Jos , de lemn, sec. X V I I I , de zid 1851, aproape https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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ruinată la 1909 şi bis. Sf. Gheorghe — 0 . de Sus, 1802, dărîmată de 
cutremurul din acelaşi an, refăcutâ 1803, rcparată 1907—1909) 49. 

Anuar 1909, p. 80—81 ; Lapedatu, Catagrafia, p. 22 ; Documente, indice 
XVI şi XVII [satul Hodopeni amintit de la 1587]. 
OVESELU-MACIUCA, jud. Vîlcea (bis. Sf. Nicolae si Sf. Paraschiva, fostă 

de lemn, reconstruită 1846—1849 de Iordache Măciuceanu). 
Dicf. Rom., IV, p. 621 [pisania, 1849]. 

OVEZENI, vezi Zăvoieni. 
OVREEŞTI, vczi schitul Jghiabul. 

NOTE 

1 Amintită la 1833 aug. 12 (Acad. R. S. Romûnia, DCCCXIV/249). 
2 Vezi doc. de la Acad. R. S. România, CDXLIV/105 şi urm. si CDXLVI/317 şi urni. 
3 Despre moşia O. = Simuleasca vezi ibidem, CDLII/122 şi urm. si pach. CDXXXVI1I. 
I La 1751 iulie 15, Ruxandra Cantacuzino lasă fiului său Toma moşia Obileana eu 

casele (Acad. R. S. România, CCII/13). 
5 La 1793 sept. 19, popa din Obileçti se obligé sa înveţe carte pe copii satului (Arh. 

St. Bue, ms. 141, f. 145 v.) Vezi şi doc. de la Acad. R. S. România, pach. CCCLXVIII; 
la 1752 satul era al m-rii Pantelimon (doc. ur. 163). 

• La 1752 satul era a, m-rii Brîncoveni (Acad. R. S. România, CCLXXVII/50). 
7 Foarte probabil aici a fost o bisericà mai veche, aci fiind amintit în sec. XV Hamza 

banal din Obislav. 
7 bis. Vezi şi harta moşiei Fundul Părului = Obislavu, fûra data, la Arh. St. Bue, 

Min. Agric. 
8 Despre monumentele din Oenele Mari, existente la 1871, vezi şi Acad. R. S. România, 

ms. 230, f. 150—154. 
a Despre scoalà din Oenele Mari vezi Arh. St. Bue, Min. Instr., dos. 2879/1842 şi 

Vornicia din lăuntru, dos. 4553/1839. 
10 Despre repararea cismelelor din Oenele Mari, existente la 1871, vezi şi Arh. St. Bue., 

Min. Lucr. publiée, dos. 16/1842; pentru „meremetul" fîntînii domnesti, idem, Vornicia 
din làuntru, dos. 1116/1839. La 1634 ian. 13 este amintită fintina băii din Oenele Mari 
(Arh. St. Bue., m-rea Bistriţa, LXII/184). 

îo bis. fD catagrafia din 1840 se spune câ a fost preînoită de polcovnicul Grigoraş şi alţii. 
II Vezi si Acad. R. S. România, ms. 5142, f. 350—351 (legenda bis. şi pisania) şi Arh. 

St. Bue, ms. 394, f. 6 v. 
» Vezi si Acad. R. S. România, ms. 5142, f. 348—349. 
12 bis Jn catagrafia din 1840 se dau drept ctitori Antonie monah şi Petrisor abagiul 

la 1760. 
13 Amintită în doc. la 1689 ian. 14 cînd urmaşii lui Statie vistierul ctitorul o închinâ 

m-rii Bistriţa (Arh. St. Bue, m-rea Bistriţa, XLIII/286). Aceasti bisericà a devenit dom-
nească în vremea domniei lui C. Brîncoveanu, după ce vechea bis. domneascâ se surpase. 
Bis. domneascâ exista la 1634 ian. 13 (ibidem, LXII/184). 

» Vezi şi Acad. R. S. România, ms. 5142, f. 358—359 si Arh. St. Bue, ms. 394, f. 10 
15 Vezi doc. din 1687 mart. 15, unde se spune că schitişorul fusese fâcut „la Vel Ocnă, 

spre luncâ" (Arh. St. Bue, m-rea Bistriţa, XXIX/1). 
16 Bis. este amintită într-un doc. din 1723 nov. 28 (Arh. St. Bue, A.N. MMDCCLXI/3). 
17 Vezi si Acad. R. S. România, ms. 5142, f. 347—348 (legenda bis. şi pisania). 
18 Vezi şi Acad. R. S. România, ms. 5142, f. 352 (descriere, pisanie). în catagrafia din 

1840 anul fundaţiei este 1770. 
19 Amintită în doc. la 1579 sept. 1 (Documente, VXI, vol. IV, p. 415). Vezi şi Arh. 

St. Bue, ms. 729, f. 59 şi Acad. R. S. România, ms. 5142, f. 335 (descriere, inscripţii). 
2» Vezi doc. din 1668 dee 17 (Acad. R. S. România, XC/75). 
« Vezi doc. din 1674 ian. 22 (idem, CCCLXXII/179) şi 1834 oct. 26 (Arh. St. Bue, 

ep. Rîmnic, LXXXII/21). 
>2 Vezi Arh. St. Bue, ep. Rîmnic, pach. LXXXII. Despre diverse reparaţii vezi Arh. 

St. Bue, Min. Instr., dos. 701/1869. Vezi şi gravure lui Kaindl (Muzeul de artă al R. S. 
România, Stampe, CS, I 11126, 13145) şi catagrafia din 1853 (Acad. R. S. România, 
MCCLXXXV11/16). 

« Vezi şi Arh. St. Bue, ms. 394, f. 6. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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24 Amintit în doc. la 1597 iulie 3, sub numele de m-rea Sf. Ioan Zlataui.t din Ocnele 
Mari (Documente, XVI, vol. VI, p. 282). La 1674 ian. 22 era atit de vechi încît nu i se mai 
ştiau ctitorii (Acad. R. S. România, CCCLXXII/179). 

Vezi si Călători străini, I, p. 282, unde se pomeneşte, la 1528, localitatea „Retz", iden-
tificată de autori eu m-rea Titireci. 

24 b , s . Catagrafia din 1840 indicû greşit ca „preînoitor" al lăcaşului pe Isaia eromonah, 
năstavnicul schitului ; este posibil ca în vremea egumeniei lui să fi avut loc reparaţiile. 

« Vezi Arh. St. Bue, ms. 394, f. 6 şi Acad. R. S. România, ms. 5142, f. 336, 337. 
»Vezi şi doc. din 1832 aug. 19 (Arh. St. Bue, ms. 719, f. 169—170). Vezi şi pictura 

lui Trenk infăţişînd schitul în veacul trecut (Muzeul de artă al R. S. România, Stampe, DR 
III, 4255) şi catagrafia din 1858 (Acad. R. S. România, ms. rom. 726, f. 437—441). 

2« bis. Jn catagTûfia din 1840 se susţine eu u fost zidită de C-tin Malache şi locuitori la 1794. 
27 Vezi doc, din 1681 iulie 3 (Arh. St. Bue, ep. Rîmnic, LXVII/32). Din pisania tîr-

zie rezultă că schitul a fost făcut în timpul domnici lui Dura vodfi. 
28 Vezi aşezămîntul bis. Ţeica din 1726 sept. 1 (Acad. R. S. România, LX/41) In cata

grafia din 1840 se spune eu a fost clùdit la 1631. 
2» Vezi si Arh. St. Bue , ms. 394, f. 6 v. 
3J Despre construirea bisericii vezi Arh. St. Bue, Log. pricinilor bisericeşti, dos. 1124/ 

1842. Despre o bis. veche din Ocniţa vezi Acad. R. S. România, ms. rom. 225, f. 209 v. 
31 Amintită la 1834 oct. 10 (Acad. R. S. România, DCCCXV/54). 
32 Amintită la 1691—1692, cînd este vîndutâ împreunû eu casele lui Pavlache banul, 

fiului Şerban Creceanu (Acad. R. S. România, LXXIV/176) 
23 Vezi Acad. R. S. România, ms. A 545, f. 282. 
34 La 1692 aug. 7, erau lûsate de Coran Olănescu logofùtul fiului său, Radu (Arh. St. 

Bue, m-rea Hurezi, XVI/15). 
35 La 1863, bis. de lemn fiind dărăpănată eu totul, locuitorii satului cer ajutor pentru 

construirea unei noi biserici (Arh. St. Bue , Min .Cuit, si Instr., dos. 1092/1863, f. 2). 
36 Despre înfiinţarea orasului vezi doc. din 1853 (Acad. R. S. România, CDLIII/128— 

130; despre moşia Olteniţa a fam. Cantacuzino şi apoi Alexeanu vezi doc. din 1764—1782 
(ibidem, CDLIII/121—122). La 1831 mosia a foBt cumpărată de Al. Ghica (ibidem, CDLIII/ 
123). Vezi si ibidem, pach. DXXXV. 

37 Vezi Acad. R. S. România, ms. A 545, f. 360. 
38 în ms. 221 de la Acad. R. S. România, f. 103 v.—104 sînt trecute doua biserici: 

din O. de Sus, 1833 si O. de Jos, 7134 (1625—1626). 
38 Acad. R. S. România, ms. A 545, f. 248. Vezi si contractul încheiat de Iosif N. eu 

Smaranda Creţulescu, la 1837 oct. 8, pentru „prefacerea" bis. din Oresti (Arh. St. Bue , 
A. N., CCXCVIII 63). Despre satul O. = Piţigaia, vezi doc. de la Acad. R. S. România, 
pach. CDLV. 

«o Acad. R. S. România, ms. rom. 227, f, 101. 
41 Vezi si descrierea fâcutâ la 1873 ruinelor oraşului, a doua biserici, doua cruci si rui-

nelor schitului Flămînda (Acad. R. S. România, ms. 227, f. 242—243). Vezi si Acad. R. S. 
România, ms. Bobulescu, Arhiva A 1580, f. 685, unde se reproduce o însemnare de pe o carte 
a bisericii „domneşti" din Orasul de Floci. 

42 Cu aces te nume, m-rea este amintită de numeroase ori în documente la mijlocul sec. 
XVII, la: 1652 aug. 25 şi oct. 8, 1661 oct. 6, 1664 april. 19, 1665 mart. 22 etc (Arh. St. 
Bue, m-rea Radu Vodâ, XXVII/5, 7 şi XXVII/10). în ultimele doua doc. i se spune „la 
Cătun", iar în penultimul doc. se aratû eu cititorii erau moşii Ancăi, fata armaşului Cheorghe 
Portescu din Blagodeşti, care erau îngropaţi la m-re. Dintr-un ait doc. din 1699 mart. 3, 
rezultă că ctitorii erau Cazan clucer şi Arion (ibidem, (ibidem, XXIV/4). 

42 Vezi şi Arh. St. Bue , ms. 394, f. 7. 
44 La 1662 dee 1, Petru vel sluger lasă bani să fie acoperită (Arh. St. Bue, m-rea 

Radu vodă, XXI/19). 
46 Acad. R. S. România, ms. A 545, f. 112. 
49 La 1500 april. 26, cînd este amintită în documente, Radu cel Mare spune cà era 

„parasita de la binecinstitorii, sfîntrăposaţii domni, mosii şi strămosii nostri", ceea ce indică 
o vechime destul de mare (Documente, XlII—XV, p. 268). 

Despre diverse reparaţii vezi Arh. St. Bue, Min. Lucr. publiée, dos. 105/1858, 3673/ 
1877; vezi şi planul de cl&dire a unor dependinţe, idem. Min. Instr., dos. 2311/1850. Vezi 
şi catagrafiile din: 1810 mai 10, 1838 april. si 1839 sept. 10 (Arh. St. Bue, ep. Argeş, XCV/2, 
LXX bis. 1/5 şi LXX bis. 11 şi 132); despre „milele" m-rii vezi ibidem, pach. LXX bis. II. 
Vezi şi catastiful de venituri şi cheltuieli din 1824 (ibidem, LXX. bis. 1/1. 

47 Vezi şi Arh. St. St. Bue, ms. 394, f. 4. 
49 Despre satul O.-Olt vezi doc. de la Acad. R. S. România, pach. CDLV. La 1875 

sînt amintite aci doua bis.: O de Sus, 1810 şi O. de Jos, 1838 (Acad. R. S. România, ms. 
221, f. 116—117). 

4» Vezi Acad. R. S. România, ins. A 545, f. 254 v.—255. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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PĂCALĂ (acum Plapcca), juil. Oit (bis. de Icmn Cuv. Pan.schiva la începutul 
sec. X I X , refăcută de zid 1853). 

Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p. 8 7 ; Anuar 1909, p. 296; AEA, 1929, p . 152. 
PĂCĂLEŞTI — Buzău? (bis. sec. X V I I ' ) . 

Indice cronologic nr. 3 ; Documente, indice sec. XVII [sat disparut]. 
PĂCIOIU, com. Coscsti —Muscel (bis. Adormirca, 1849—1850, reparată 1896). 

Anuar 1909, p. 93. 
PĂCUIUL LUI SOARE (ectate bizantină din sec. X aie cărei ziduri au fost 

descoperite prin săpăturile arhcologice din ultimii ani). 
Nestor I. şi P. Diaconu, Săpăturile arheologice de la Pdcuiul lui Soare 

(M.C.A., V, p . 587 şi u rm. ) ; Diaconu P., Săpălurile de la Păcuiul lui Soare 
(M.C.A., VI, p. 653 şi u rm. ) ; Nicolcscu Corina, Inceputurile artei feudale din 
ţările noastre in lumina ultimelor descoperiri arheologice (SCIA, 1959, nr. 1, 
p. 51); Diaconu P., Kreposlî X — XV vv. V. Păcuiul lui Soare v svete arheo-
loghiceskih issledovanii (,,Dacia", t V, 1961, p. 485—501). 

Vîlceanu D., Cu privire la data de început a cetăţii de la Păcuiul lui Soare, 
r. Adamclisi (SCIV, 1963, nr. 1, p. 207—211) [din a doua jumăta te a sec. X, 
legată de recuccrirea Dobrogci de cătrc bizentini] ; Popa Radu, Păcuiul lui 
Soare. 0 aşezarc dunăreană cu trăsături urbane in veacurile XIII — XIV 
(„Studii" , X V I I , 1964, nr. 1, p. 107—115); Diaconu Gh., Cetatea bizantină 
de pe insula Păcuiul lui Soare (R. M., 1965, nr. 1. p . 15—19); Vîlceanu D., 
Cu privire la tehnica de construefie a zidului de incintă al cetăţii bizantine de la 
Păcuiul lui Soare (sec. X e.n.) (SCIV, XVI , 1965, nr. 2, p. 291—303) [Arată 
că zidul cu „cmplecton" este făcut de mcşteri bizantini ,,mostenitori ai t radi-
ţiilor constructive din epoca romană"] ; Oltcanu, Geneza oraselor („Studi i" , 
1963, nr. 6) ] ; 

Popa R., La forteresse byzantine (X-e siècle) de Păcuiul lui Soare et ses 
relations avec Varchitecture militaire byzantine, în Premier congrès international 
d'études balkaniques du Sud-est européen, Résumés des Communications de la 
délégation roumaine, Moyen âge, B u e , 1966, p. 42—45 ; Vîlceanu D., Debar-
caderul şi problema poziţiei geografice a cetăfii bizantine de la Păcuiul lui Soare 
(SCIV, t . 18, 1967, n i . 4, p . 593—616); Coteţ P . V., Scurte consideraţii morfo-
hidrografice asupra oslrovului Pâcuiul lui Soare din Balta Ialomiţei (ibidem. 
p. 617—622). 
PĂCUREŢI, jud. Prahova (bis. Adormirea, sec. XVIII , refacutà 1807, zu-

grăvită de Stroc vameş şi Moise polcovnic, 1815, reparată 1879). 
Vezi şi Opăriţi. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Baucr, p . 138 [bis. sec. X V I I I la Păcureţ i şi Ghitioara] ; Dicf. Rom., 
IV, p. 643 [pisania 1815]; Nicolcscu-Păcureţi Andrei, Monografia istorică, 
economică, statistică, culturală şi socialâ a comunei Păcureţi din jud. Prahova. 
Cu o descriere amănunţită asupra păcurei, privind industria generală a [ării. 
Documente, planuri, facsimile, ilustraţiuni, Ploieşti, 1912, 2233 p . [îndeosebi 
despre exploatarea petrolului ; despre bis. p . 89—98] ; Anuar 1909, p . 108. 
P Ă C U R I L E 2 — Buzău. 

Indice cronologic nr. 5 [doc.]. 
PADEA, jud . Dolj (la 1845 bis. de lemn. Sf. Nicolae). 

M.O., 1965, nr. 5—6, p. 441 [cat. 1845] ; „Ol tu l" , 1857, p. 96 [arendarea 
moşiei] ; Documente, indice X V I şi X V I I [satul amint i t de la 1594]. 
PA'DEŞ — Gorj (bis. Pogorîrea Sf. Duh, arsă 1821—1822, apoi bis. Sf. Nicolae, 

1830; bis. actuală, Sf. Atanasie şi Chiril, 1883). 
Bauer, p . 223 [fără bis.] ; Simonescu D., Un Ohtoih al lui Bojidar Vucovici 

la noi şi legâturile acestuia cu tipografia românească (R.I .R. , 1933, p . 227—228) ; 
Creţeanu R., Inscripţii (M.O., 1962, nr. 10—12, p . 704—705) [însemnări 
pe 'cărţ i] ; M.O., 1964, nr. 1—2, p. 74 ; AMO, 1941, p. 524; Anuar 1909, 
p . 200; Indice cronologic nr. 5 ; Documente, indice X I I I — X V I şi X V I I 
[satul aminti t de la 1463 cînd apare în sfatul domnesc Mihai de la Padcş] ; 
lonescu I., Agricultura română, p . 400 ; Stefulescu, Documente slavo-române 
(indice). 
P A D I N A , vczi Amărăşt i . 
P A D I N A , jud . Buzău (bis. Sf. Nicolae, 1835, în ruina la 1909; bis. Sf. Ioan, 

1837—1838 şi crucea Curganului, 1836). 
A E B , 1926, p . 25 si 1928 p. 5 1 ; Anuar 1909, p . 2 5 1 ; Documente, veac. 

X V I , vol. I I , p . 207 [satul amint i t la 1536, cînd era al lui Stroc mare spălar ] , 
P A D I N A , jud . Mchedinţi (bis. începutul sec. X I X ) . 

Iorga N., Studii şi doc, X I , p . 228 [doc. 1811, bani pcntru construirea 
bisericii] ; AMO, 1941, p . 524—525 [biserici noi] ; Anuar 1909, p . 200 [bis. 
din 1820—1821 şi 1854—1855]; lonescu I., Agricultura românâ, p . 503. 
P A D I N A S T R U N G I I , vczi Pestera Ialomiţci. 
P À D U R E T I , corn. Balaci, jud . Teleorman (bis. de lemn sec. X V I I I , apoi bis. 

Sf. Nicolae, 1842—1843, în ruina la 1909). 
Bauer, p. 172 [P. de Sus si de Jos , cu o b i s . ] ; Ionaşcu, Calagrafia Argeş, 

p. 6 8 ; AEA 1929, p. 9 2 ; Anuar 1909, p. 116. 
P Ă D U R E Ţ I - V Â R S Ă T U R A - P r a h o v a (bis. Sf. Vasile). 

ACMI, 1942, p . 61 [restaurare]. 
P A D U R E T I , com. Scundu, jud . Vîlcea (bis. începutul sec. X I X ) . Vezi si 

Scundu. 
N.V., VI I , 1934, nr. 75—76, p . 75 [însemnare clopot, 1833]. 

P Ă D U R O I U , jud . Arges (bis. Sf. Nicolae, 1737, repara tă 1892 şi Sf. Nicolae — 
P. din Vale, 1789, repara tă 1889, ambele M.). 

B.O.R., 1921, p . 682 [cat. 1808]; Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p. 36 [bis. 
C u \ . Parascliiva] ; Anuar 1909, p . 285 ; AEA, 1929, p. 60. 
S C H I T U L LUI P A H O M I E (Pahomnea) , vczi Izvoiul Frumos. 
PAIA-Bătoseşt i — Dolj 3 (bis. Sf. Nicolae-Botoşeşti, 1815, zugrăvită 1823, 

renovată 1914); 
Documente, indice X V I şi X V I I [satul P . amint i t de la 1589, cînd era 

proprictatea urmaşilor boierilor Craioveşti] ; Bauer, p . 227 [Botoşeşti, fără 
bis. şi Paia, sat pustiu] ; Niculcscu H., însemnări de pe cărţi vechi, Craiova, 
1941, p . 5—22; AMO, 1941, p . 187. Vezi şi Botoşeşti . 
PĂIŞANI , com. Stoina, Dolj sau Mehcdinţi (M bis. Sf. împăra ţ i , 1800 sau 

1810? avariatà de cut remur la 1940). https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Anuar 1909, p. 164; AMO, 1941, p. 268; Popcscu, înveli.şurile, p. 84 
[bis. învclitâ eu coceni]. 
P A J E R E A — TĂRTÂŞEŞTI DE SUS — Ilfov (M bis. Sf. N icolac, construite 

de Mihai Aninoşeanu icromonahul şi Crigorc icrodii.con, 1779, 
reparată 1894). 

Ionescu I. D., Doua ctilorii de cdlugări („Amvonul", XVIII , 1916, nr. 11, 
p. 330—333); Anuar 1909, p. 70. 
PALANCA, com. Urcchcsti — Vrancea (bis. Sf. Nicolae, construită de Toma 

cluccrul, 1840—1841, rcparată 1884). 
Anuar 1909, p. 266; AEB, 1926, p. 68 şi 1928, p. 90 ; Tărîlă Zosima, 

Istoricul m-rii Vărzăreţii, Bue., 1934, p. 86 ; Dic[. Rom., IV, p. 627. 
PALANCA, com. Buda Palanca, jud. Prahova (bis. din 1824 şi patru h a nu ri 

sec. X I X ) . 
M. Of, 1865, p. 127; C. Rom. 1833, p. 344; Anuar 1909, p. 99 [doua 

biserici r.oi]; A. Rom., 4 sept. , supl. 7 sept. 1857, 5 şi 11 april. 1859 [arendarca 
moşiei Palanga]; Documente, indice sec. XVII [Palanca Ghcrghitii] ; Dicf. 
Rom., IV, p. 628. 
PALANCA (Palanga), jud. Ilfov (bis. Sf. Voievozi — P. Stocncşti, sec. XVIII , 

şi bis. din Palanga, 1800—1801). 
Anuar 1909, p. 8 4 ; Radu G. Ioan, Biserici din jurul Floreştilor, p. 109; 

Pisone B., Carte de hotărnicie pentru moşia Palanca — Ştirbeşti din districtul 
Ilfov, plasa Sabaru, proprietate a d-lui Ioan Serachitopolu, B u e , 1887, 8 p. 
[se invocă şi doc. mai vechi]. 
PALANCA, com. Amărăşti — Vîlcea (M bis. de leinn Intrurca in bisericâ, 

1847, reparată 1880, în ruina la 1909; reparată 1958). 
Anuar 1909, p. 218. 

PALANGA, com. Popcşti — Palanga, jud. Argeç (M bis. Sf. Nicolae, 1840— 
1843, rcparată 18%). 

Anuar 1909, p. 117. 
PALEOLOGU, vczi Albesti — Paledogu. 
PALILULA, com. Bucovăţ, jud. Dolj (bis. Sf. Nicolae, construitâ de Patru 

boiangiul, hagi Marincea abagiul şi Ţacu Matci Braşowanul, 1830, 
reparntă 1872 si 1912). Vczi şi Podari. 

„Oltenia", II, 1941, p. 128; M.O., 1965, nr. 5—6, p. 446 [cal 1845]; 
Anuar 1909, p. 164; AMO, 1941, p. 267; Indice cronologic nr. 15 [doc. P. 
= Podari]; Dicf. Rom., I, p. 671 [bis. din 1864)]. 
PALOŞU-Buzău. 

A Rom., supl. 2 mart, 23, 25 oet. etc. 1857 [arendarca moşiei]. 
PALTINENI, jud. Buzău (bis. Sf. Para schiva, sec. XV — XVI (?), rcfăcută 

1872). 
Săndulescu-Verna, Bis. din Păltineni (G. Ad. Buzău, 17 marlie 1929) 

[istoricul bis. vechi, însemnâri] ; Anuar 1909. p. 251; AEB, 1926, p. 38 si 
1928, p. 62 [bis. de lemn Sf. Gheorglie-Curmătura, 1829—1832]; „ î n g c r u r , 
1937, p. 550 şi 553; Documente, veac. XVII , vol. II, p. 451 [salul amintit 
la 1615, cind prcotul de aci scric un zapis], 
M-REA PANAGHIA (Adormirca, contruită de Mihail cluccr anto 1585 4 ; 

fost metoh al m-rii Nucct *), fostă în jud. Dîmboviţa). 
M.C., 1916, p. 209—210 şi 231—232 [doc. 1696—1700]; Indice crono

logic nr. 23 [doc.]; Filitti, Arhiva Cantacuzino, p. 39—40 [doc. 1692]; Docu
mente, XVI — XVII (indice); Iorga N. Sludii şi doc, XV, p. 363; idem, 
Inscripfii, II, p. 277; Greccanu, Genealogii, I, p. 263—264, 290—291 şi 
310 [doc.]; Drighiccanu, Călăuza, p. 3 3 ; Gheorghiu Aurel I. Doua locaşuri 
sfinte din trecut m-rea Panaghia şi schitul Lăculefe (B.O.R., L X X X I , 1963, https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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nr. 11—12, p. 1204—1211 şi 1217—1222) [desprc ctitori; în anexă 6 doc' 
după Documente şi I. C. Filitti] ; Iorga N., Istoria bisericii, I, p. 147. 
SCHITUL PANAGHIA-SÀLCUTA « (Adormirea, sec. XVI (?) refăcut de 

Paisie monah sec. X V I I 7 ; f o s t metoh al ep. Rîmnic ; dispăiut la înce-
putul sec. X I X ) , com. Panaghia, jud. Dolj. Vezi şi Sălcuţa. 

Dobiescu, Istoria bisericii din Oltenia, p. 141, 274 [capelă] ; Donat, 
Fundaţiile, p. 69; Creţeanu R., Schituri oltene necunoscute (M.O., 1963, nr. 
1—2, p. 38—42) [istoric] şi 63—67 [8 documente, 1668—1815]. 
PANAGHIA DE SUS, jud. Dolj (bis. Naşterea Precistii, 1805—18158 , 

construit! de Dumitru Urdăreanu şi locuitori). 
„Oltenia", II, 1941, p. 126; Anuar 1909, p. 164 [bis. de lemn înstare 

foarte rea] ; M.O., 1965, nr. 5—6, p. 447 [cat. 1845, Panaghiile]. 
PĂNĂTĂU, jud. Buzău (bis. de lemn Sf. Apostoli, 1848—1851 şi cruce din 

1790 în faţa bisericii). Vezi şi schitul Bcgu şi Plăişor. 
Anuar 1909, p. 251 : Documente, indice XVI si XVII [satul amintit 

de la 1515]; Dicţ. Rom., IV, p. 651. 
P A N D U R I — FRUMUŞICA — Ialomiţa (bis. Adormirea, 1816—1817, repa-

rată 1900). 
Anuar 1909, p. 61 ; Dicţ. Rom., IV, p. 632. 

PĂNGALEŞTI-V1 aşca (crucea Ţiganului, sec. XVIII) . 
Zăgănescu R., Carte de hotărnicie a moşiei Păngăleşti din jud. Vlaşca 

plasa Călugăreni, com. Păngăleşti, proprietate a d-lor Em. şi Maria Pangal, 
B u e , 1895, 36 p. + 1 plan, [se rezumă şi reproduc doc. vechi în care a amintită 
Crucea Ţiganului] ; Dicţ. Rom., IV, p. 653 [moşie]. 
PANTAZI, vezi Lunguleţu. 
PANTAZI, com. Dîrvari, jud. Prahova (bis. Sf. Trei Ierarhi, 1812, reparată 

1896). 
Anuar 1909, p. 102; Dicf. Rom., IV, p. 632 [moşie]. 

PAPA, com. Cucueţi jud. Teleorman (bis. Sf. Gheorghe, 1846—1847, repa-
rată 1898). ' 

Anuar 1909, p. 123; Dicţ. Rom., IV, p. 634. 
PAPAŢU, vezi Tîmna. 
PÀPENI-Ialomita (disparut). 

Indice cronologic nr. 20 [doc] ; Documente, indice XVI şi XVII [sat 
disparut]. 
PĂPEŞTI, com. Sovarna de Jos, jud. Mehcdinti, (bis. Intrarea în bisericâ, 

1831). 
Creţeanu R., Bis. de lemn (M.O., 1959, nr. 5—6, p. 305) [însemnări] ; 

Idem, Noi completări la inscripţiile din bisericile de lemn din r. Baia de A rama 
(M.O., 1964, nr. 1—2, p. 71 şi 76). 
M SCHITUL PĂPUŞA (Eleonul, Sf. Grigore Dccapolitul, făcut de boierii 

Craioveşti-, sfîrşitul sec. XV — începutul sec. XVI ?, refăcut de 
Ştefan egumenul m-rii Bistriţa, 1711—1712; fost metoh al m-rii 
Bistriţa), com. Costeşti, satul Bistriţa, jud. Vîlcea. 

Ghenadie, Vizite canonice, p. 32 [pisania, 1712) 9 ; C. Ad., 1905, nr. 14; 
Odobescu, Al., Schiturile şi metoaşele m-rii Bistrifa (BCMI, I, 1908, p. 103), 
[pisania 1712, pomelnic] ; şi în „Bul. instr. publiée", 1865—1866, p. 137—143; 
Iorga N., Const. Brîncoveanu, p. 185 [foto pisanie] ; Sacerdoţeanu A., Inscripfii 
si însemnări din Costeşti- Vîlcea (BCMI, 1935, p. 106) [însemnări 1743 1772 etc.] ; 
Bălăşel T., Un manuscris din 1800 al lui Dionisie Eclesiarhul (A.O., XV, 
1936, p. 364—372) [pomelnicul schitului Păpuşa de pe muntele Eleon] ; A.C., 
1868, p. 2 4 ; Pelimon Al., Impresiuni de călătorie, p. 155; Dicf. Rom., IV, https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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p. 654 [doua schituri, unul intrc m-rile Bistriţa şi Arnota si al doilea lîngă 
Bistriţa, la CoBteşti, inscripţii] ; Dicţ. Vilcea, p. 313 ; 

Balş G., Influences arméniennes ; Meteş, Zugravi (indice) ; Drăghiceanu V., 
Monumentele Olteniei (BCMI, X X V I , 1933, p. 58) [inscripţii, descriere] ; 
Golescu M., Roata lumii (R.I.R., 1934, p. 297—300); Ghika-Budeşti, Evoluţia 
(BCMI, 1936, p. 68, pi. CLXXVI — C L X X I X ) ; Donat, Fundafiile, p. 6 4 ; 
Răuţu, Monografia, p. 38; Raşcu, Mănăstirile, p. 16; AMO, 1941, p. 756; 
Popescu, Invelişurile, p. 45—46 ; Bălaşa D., preot, Skitul Păpusa (I.E.E.R.A., 
V, 1949, oct., p. 34—37) [despre resturile unei fundaţii din sec. XVI] ; Brătu-
lescu V., Zugravul ctntăreţ Gheorghe-Gherontie (M.O., 1962, nr. 1—2, p. 27); 
Drighiceanu, Catalogul, p. 49, 50v 54. 
PARAPANI, vezi Areache. 
SCHITUL PARÀMNA, vezi Pclcticu. 
PĂRĂUŞANI, com. Tina, jud. Vîlcea (M bis. de lemn Sf. Voievozi, 1798). 
PARDOŞI, jud. Buzău (bis. de lemn SI. Voicvozi, 1821). 

AEB, 1926, p. 64 şi 1928, p. 82 ; Creţeanu, Biserici de lemn, p. 43 passim. 
PAREPA (Inoteşti sau Inoteasca) 10, jud. Prahova (M bis. Schimbarea la 

faţă — P. Ruşani, sec. XVIII , reparată 1884, 1939 si 1950). 
R.I., 1916, p. 198—200 [hotărnicie din 1765, din care rezultă că satul 

şi-a luat numele de la Parepa postelnicul]; Indice cronologic nr. Il ; Anuar 
1909, p. 108; ACMI, 1943, p. 68 [restaurare] ; A. Rom., 11 sept., supl. 18 
sept. 23 sept. 1857 [arendarea moşici] ; Oneanu Andrei şi Cordea C. N., Carte 
de hotărnicie pentru moşiile Degerafi, Baba — Sima şi Parepa (Dimboviceanca) 
proprietăfi aie d-lui P. S. Aurelian, dinjud. Prahova, plasa Cricov, com. Parepa 
şi Fulga, B u e , 1938, 20 p. [Se rezumă doc. réf. la Parepa = Inoteşti]. 
PARIŞEŞTI, com. Crcvenicu, jud. Tcleorman (fost Vlaşca). 

Constantinescu N. A., Inscripfii (S.O.V., 1920, p. 174) şi in vol. Lui I. 
Bianu Amintire, p. 41. 
SCHITUL PĂROAIA, vezi Bărbătcşti. 
PĂROŞI, com. Lelcasca-Olt (fost Argeş) (bis. de lemn. sec. XVIII , circa 

1771 — data unei însemnări sau 1787 ? u si M bis. de zid Adnrmirca — 
P. Mijlocu, construite de popa Chcorghe şi Badca, 1807—1817, 
rcparată 1882). Vezi şi Mijlocu. 

Baucr, p. 184 [fără bis.] ; Ionaşcu, Catagrqfia Argeţ, p. 41 ; B.O.R., 
1921, p. 683 [la 1808 doua bis. de lemn şi una de zid] ; Bals G., Bis. de lemn 
din Păroţi (BCMI, VIII, 1915, p. 124—125) [descriere, foto] ; Anuar 1909, 
p. 302; Documente, veac. XVI , p. 52 [satul amintit la 1509]. 
PĂRUL (Părul Rotund = Viespari u ) — Teleorman (bis. de lemn la începutul 

sec. X I X ; bis. Sf. Nicolae — P. Rotund, 1840). 
B.O.R., 1921, p. 682 [cat. 1808]; Anuar, 1909, p. 122; Dicţ. Rom., IV, 

p. 656 [cătun]. 
M M-REA PASĂREA (bis. mare, Sf. Treime, construite de arhimandritul 

Timoftei de la Cernica la 1813, dirîmată de cutremur la 1838, recliditâ 
1846—1847 de arhimandritul Calinic al m-rii Cernica; bis. din cimitir, 
construită de acelaşi Calinic la 1834—1838; impodobită de Meletina 
stareţa şi Manole cojocaru; trapeza din 1827; clădirilc m-rii reparate 
la 1847), satul Pasărea, com. Brăneşti, jud. Ilfov. 

Arh. St. B u e , Indice cronologic nr. 17, B u e , 1950 [203 d o c , 1632—1865] ; 
Iorga, Inscripfii, f. I, p. 7 3 ; „Biserica, II, 1863, nr. 3, p. 15—16; M. Of., 
1864, p. 302 [lista de proprietăţi] ; Monumente istorice, II, p. 243 [reparaţiile 
1864, p. 302 [listă de proprictăţi] ; Monumente istorice, II, p. 243al 
necesare] ; Dicţ. Rom., IV, p. 639 [scurt istoric] u ; Bachelin Léo, Les caloyers https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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roumaines, Paris, 1890, 39 p.; Iorgu, Sate şi mănăstiri, p. 206 [descriere] ; 
Bilciurescu, Mănăslirile, p. 152—154; 

Stănoiu D., M-rea Pasărea, B u e , 1926, 32 p. [istoric, descrieie, avère]; 
(reeenzia lui N. Iorga, R.I., 1926, p. 274); Cibescu I., Istoricul mitropoliei 
Ungrovlahiei, p. 135—136 [pisania] ; Iordan AI., La Pasdrea („Mişcarea", 
XXV, 1932, nr. 522, p. 1—2) [istoric, descriere]; Brătulescu, Ilfov, p. 16; 
Brătulescu V., Zugravi de biserici din sec. XVIII — XIX (G.B., 1959, p. 278); 
Drâghiceanu, Catalogul(indice); Enăcescu E., Pe urmelestrămoţilor,p. 109—110. 
PASĂREŞTI, vezi Igoiu. 
PĂSCULEŞTI — Teleorman (bis. ante 1833) l*. 
PĂTÎRLAGELE, jud. Buzău l s (bis. familici Cîndcscu, sec. XVII l e , şi casele 

aceleiaşi familii, dispărute; apoi bis. de lemn pe temelic de zid Sf. 
Dumitru, 1835—1836 şi bis. Sf. Dumitru — P. de Jos, 1820—1821). 
Vezi şi Măteşti. 

Lecca, Familiile boiereşti, p. 127—129 [fam. Cîndcscu]; Anuar 1909, 
p. 251; AEB, 1926. p. 38, 1928, p. 62. „îngerul", 1937, p. 550; Indice 
cronologic nr. 3, 6, 15 [doc.]; Documente, indice XVI şi XVII [satul amintit 
de la < 1523—1528 >]. 
M SCHITUL PÀTROAIA (Adormirca, bis. începută de Pîrvu Cantacuzino 

mare stolnic, 1691—1693, terminată, după moartea sa, de ginerele 
său, Radu Greceanu fost marc agă ", 1715; reparată după 1802 1B 

şi la 1861 ; restaurată in exterior 1930, pictată 1958 ; în clădirile 
schitului a existât o şcoală în sec. XVIII ; fost metoh al mitropoliei; 
acum bis. din Pătroaia din Vale, jud. Argeş; şi crucc din 1650? şi 
o alta a lui Constantin căpitanul, 1767—1768). 

Documente agrare, p. 455, 722, 783, 874, 903 [sat al mitropoliei] ; Indice 
cronologic nr. I, Mitrop. Ţării Românesti, B u e , 1961 (indice) [f. multe doc] ; 
B.O.R., 1875—1876, p. 633 [descriere case şi biserică, despre şcoală, 1746; si 
despre „ectatea tătarilor"] ; Popcscu-Runcu, Catagrafia, p. 76; Mihordca V., 
Un colaborator al lui Constantin Mavrocordal la desfiinfarea rumâniei : mitropo-
litul Neofit (1738—1753 (B.O.R., L X X X I I I , 1965, nr. 7—8, p. 715—734) 
[fn anexă 5 d o c , 1746—1794, despre şcoala de la Pătroaia] ; 

Răuţescu I., Metoasele mitropoliei sub mitropolitul Dionisie Lupu (R. L., 
III, 1931, nr. 3, p. 180—181) [la 1819]; M. Of, 1861, p. 485^189 si 842 
[proect amănunţit pentru reconstruirca schitului şi restaurarca bisericii; 
descrierca schitului şi a lucrărilor necesare] : A.C., 1868, p. 24 ; Bilciurescu, 
Mănăstirile, p. 87; Anuar 1909, p. 50—51; 

Ghika-Budeşti, Evolufia (BCMI, X X I X , 1936, p. 98—99, pi. CDLXV — 
CDLXXII); Idem, L'ancienne architecture (BCMI, 1942, p. 47, 52 pi. X X X ) ; 
Dcleta G., Schitul Pdtroaia — D-ţa, tcză de licenţă Inst. teologic B u e , 1939: 
M.O., 1959, nr. 5—6, p. 368—369 [crucea, descriere, inscripţie] ; 

M.C., 1914, p. 35—36 [doc. 1746 despre şcoală] ; Brătulescu Victor, 
Inscripţii fi insemnări documentare la bisericile din raionul Găesti (G.B., 1964, 
nr. 3—4, p. 368—375) [descriere, inscripţii] ; Diaconescu Gh. Ilie, preot, 
Materiale documentare (G.B., 1965, nr. 3—4, p. 284—287) [descriere, pisanie, 
însemnări pe cărţi, fără să amintească de articolul précèdent] ; Diaconescu G. 
Ilie, preot, Materiale documentare (G.B., 1965, nr. 5—6, p. 483) [inscripţiile 
eclor doua cruci] ; 
PATRU FRAŢI, jud. Ilfov (fost Ialomiţa) (bis. Sf. Nicolae, construite de 

Joiţa Văcărcscu, 1846, reparatâ 1870) ". 
Bauer, p. 139 [fără bis.]; Anuar 1909, p. 63 ; Dicţ. Rom., IV, p. 641. 

SCHITUL PĂTRUNSA (Sf. Paraschiva si Sf. Nicolae, construit probabil 
de Barbu Craiovescu?; refăcut de episcopul Clément, 1735—1749, (?) https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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zugrăvit 1806, refăcut 1840 a0 şi 1935—1936), com. Bărbătcş t i , jud . 
Yîlcca. 

Giurcscu, Principatele romane, p . 285 ; Episcopia Rîmnic, p . 137; Donat , 
Fundaţiile, p . 6 4 ; Rău ţu , Monografia, p . 103 şi 107; AMO, 1941, p . 859 ; 
Vezi si Pretor ian M., Mănăstiri şi schituri, p . 49—50 [din AMO] ; Vartolomeu 
diacuî, Schitul Pahomie (M.O., V I I I , 1956, nr. 10—12, p . 634—637) [istoric] ; 
C L . 1934, p . 675—676 [dcscriere Al. Odobcscu, 1860]; C. Ad., 1 nov. 1904; 
Bălaşa D., preot , SchitulPătrunsa ( I .E .E .R.A. , V, 1949, aug. —sep t . , p . 19—22) ; 
Păcurar iu Mircca, Episcopul Climent al Rîmnicului (1735—1748) (M.O., 
1965, nr. 1—2, j). 39) [scurt istoric şi bibliografie], 
P À T U L E , jud . Mched in ţ i a l (bis. de lcmn Sf. Nicolae, ru inată la sfîrsitul 

sec. X I X ) . 
A.G.R., 10 ian. 1865 [arcndarea moşiei, a lui G. Ştirbci] ; Dicţ. Rom., IV, 

p. 662 ; Ghenadie, Vizite canonice, p . 157; Anuar 1909, p . 200 ; AMO, 1941, 
p . 536—537 [bis, din 1883 si 1904]; Ionescu I., Agricultura română, p . 524— 
526. 
PÀULEASCA, com. Frumoasa , jud . Teleorman (bis. Adormirea, 1805—1806, 

rcpara tă 1861). 
Anuar 1909, p . 120; Indice cronologic nr. 12 [doc., Păulcşti] ; Dicţ. Rom., 

IV., p . 663 [cătun] . 
P À U L E S T I , jud . Prahova M . 

Documente, indice X V I si X V I I [satul amint i t de la 1587] ; Dic(. Rom., 
VIV, p . 663. 
P Ă U N E Ş T I , vezi Roeşti . 
P Ă U N E Ş T I — Godcanu — Mehedinţi (bis. de lcmn Sf. Dumi t ru , 1838, 

repara tă radical 1884). 
AMO, 1941, p . 4 9 1 ; M.O., 1956, nr. 8—9, p . 543. 

S C H I T U L PĂUŞA (schitul de sub muntcle cel mare al Cozici, Sf. Arhangheli , 
mijlocul sec. X V I I » , rcfăcut 1854—1857). 

Popcscu-Cilicni, Schituri ollcne necunoscute (M.O., V I I I , 1956, nr. 1—3, 
p. 122) [doc. din 1676]; Urechia, Ist. rom., I I , p . 79 ; X A, p . 150; B.O.R., 
1921, p . 686 [cat. 1808]; Ionascu, Calagrofia Argeş, p . 11 si X I I I ; AEA, 
1929, p. 105 ; Brătulescu V., Co'municări (BCMI, 1933, p . 90—91) [dcscriere, 
pictură şi inscripţii, Păpuşa-Argeş] ; Urîţescu Gr., M-rea Stinişoara, B u e , 
1943, p . 31—35; Brătulcscu, Câlimăneşti, p . 40—41 [pisanic, dcscriere]; 
Anuar 1909, p . 283. 
PĂUŞEŞTI — MĂGLAŞI, jud . Vîlcea (bis. Sf. Nicolae, construi te de preotul 

Ioan, jupan Constantin şi alţii 1778, bis. Sf. Ingeri — Vlăduccni, 
1704, zugrăvită 1844 şi Sf. î m p ă r a ţ i — Vlăduccni, 1744, const rui te 
de jupîn C-tin Mihalachc şi Onisifor monahul , refăcută 1894). Vezi 
şi Chiciura şi Coasta. 

Greceanu, Genealogii, I I , p . 7 [doc. 1623]; Rău ţu , Monografia, p . 9 9 ; 
Drăghiceanu V., Bis. din Păuşeşti-Măglaşi (ACMI, 1915, p . 93—98) [descrierc, 
foto picturi] ; Idem, Comunicări (BCMI, X V I I , 1924, p . 192) [pisanie 1778 a4] ; 
Bulat T.G., Inscripţii (A.O., I I , 1923, p . 390) ; BCMI, X X V I , 1933, p . 135— 
136; Petrcscu Al., Bis. Vlăduceni-Vîlcea (B.O.R., X X V I I , 1903—1904, 
p . 812—821) [istoric, pomelnic, inscripţii] ; Ghica-Budeşt i , Evoluţia (BCMI, 
X X I X , 1936, p . 57, pl. L V I I I — L X I I , DCV) ; Idem, L'ancienne architecture 
(BCMI, 1942, p. 52, pl. X X I X ) ; Popescu Victor G., Bisericile din Păuşeşti-
Măglasi Vîlcea, teză de licenţă, Ins t . tcologic, B u e , 1936; Popescu, Biserici, 
p. 6 4 ; ' A M O , 1941, p. 750—751; Anuar 1909, p . 227 [bis. din 1833—1837] 
şi p . 234; Petroşanu Dragoş, Cîteva acte vechi din Păuşeşli-Măglaşi ( , ,01tenia", 
II, 1941, nr. 10, p . 141—Î46) [1808—1850]; Indice cronologic'nr. 4 [doc.]. 
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PĂUŞEŞTI DE OTĂSĂU, jud. Vîlcea (la 1840 doua bis. de lcmn: Sf. Voevozi, 
1777, făcută de popa Lazăr şi Radu Avramcscu, reclădită 1890 şi 
Sf. Nicolae-Tilvici, construită de Dumitrache Genuneanu şi alţii 
1833 a s , construite de zid 1900). 

Popescu, Biserici, p. 79—80; Anuar 1909, p. 227; AMO, 1941, p. 751; 
Indice cronologic nr. 11, 13 [doc.]; Documente, indice XVI si XVII [satul 
P. amintit de la 1453]. 
PAZARLIA, jud. Constanţa. 

Grigoraş Gheorghe, preot, Parohia (comuna) Pazarlia din jud. Constanfa 
1909, 39 p. ; Dicf. Rom., IV, p. 641—642. 
PELETICU a8, com. Dealul Lung, Vrancea (bis. de lemn Sf. Ioan, 1842— 

1844; schitul Peleticul, construit de popa Fătu, sfîrşitul sec. X V I I 8 7 

şi schitul Părămna, ante 1686 x). 
G.B., 1963, nr. 11—12, p. 1047—1048 [doc. 1717, schitul Pclctic] ; 

Anuar 1909, p. 263 [bis. din 1842—1844]; AEB, 1926, p. 64 şi 1928, p. 87; 
Constantinescu Horia, prcot, Bis. fostei m-ri din Rm. Sărat (G.B., 1965, 
nr. 1—2, p. 50) [istoricul schitului Peleticu, fost mctoh al m-rii Rm. Sărat] ; 
Indice cronologic nr. 19 [doc. şi desprc schit]. 
PEREŞTI, com. Ciocadia, jud. Gorj (M bis. de lemn Intrarca în hiscrică, 

datare încertă, 1790 sau 1820?, construită de Trocan căpitanul şi 
Ioan Perescu ; mutată ultcrior pe locul actual ; în stare rca la 1909; 
M cruce de piatră din 1831). 

„Rcnaştcrea", 1944, p. 358 [cat. 1840]; Anuar 1909, p. 171; M.O., 
1956, nr. 6—7, p. 410; Dicf. Rom., IV, p. 675 [cătun]. 
PERETU, jud. Oit (bis. Sf. Nicolae, 1805) *». Vczi şi următorul. 

Iona.şcu. Catagrafia Argeş, p. 32 [bis. de lemn] ; AEA, 1929, p. 131 ; 
Golescu M., 0 fabula a lui Esop trecută în iconografia religioasă (BCMI, 1934, 
p. 72); BCMI, 1940, p. 65; Anuar 1909, p. 298. 
PERETU, jud. Teleorman 30 (bis. Sf. Gheorghe, 1843, în ruina la 1909). 

Documente agrare, p. 700 [doc. 1784, satul lui Paraschiva cămăraşul] ; 
Anuar 1909, p. 123; Dicf. Rom., IV, p. 675—676. 
PERIEŢI (Fundeni)3 1 — Ialomiţa (bis. Sf. Nicolae, 1780—1783, rcparată 

1848 şi bis. Adormirea, 1796—1800 M ) . 
Baucr, p. 140 [bis. sec. XVIII ] ; Anuar 1909, p. 64 ; Lapedatu, Catagrafia p. 

45 ; Indice cronologic nr. 1 [P.-Brăila] şi 20 [P.-Ialomiţa] ; Dicf. Rom., IV, p. 678 
PERIEŢI , jud. Oit (bis. Sf. Nicolae, de lemn pe temelie de zid, construite de 

Andrei şi Dumitru Căldăruşe şi alţii 1822, zugrăvită 1856, învelită 
1868, refăcută 1903). Vezi şi Mierleşti *». 

Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p. 88 [la 1824 şi bis. Sf. Vasile — P. de Jos] ; 
M.O., 1957, nr. 1—2, p. 86 [la 1845 bis. Sf. Nicolae] ; Dicf. Rom., IV, p. 679 
[pisania, 1868]; Anuar 1909, p. 302; Notife din Periefi („I. Neculce", IV, 
1924, p. 288—289); AEA, 1929, p. 132; Stăncescu Marin, Bisericile de pe 
Valea Iminogului din jud. Oit., teză de licenţă, Inst. teologic B u e , 1935, ms. 
723, f. 21—22, 4 4 ^ 5 [inscripţii] ; Documente, indice X V I şi XVII [satul 
amintit de la 1600]. 
PERII RÎIOŞI — Teleorman (bis. Sf. Nicolae, 1842, reparată 1887, în stare 

rea la 1909). 
Anuar 1909, p. 123; Dicf. Rom., IV, p. 677. 

PERIS, jud. Ufov. 
Documente, indice X V I şi XVII (satul amintit de la 1579] ; Iorga, Doc. 

Cantacuzino, p. 207 [doc. 1719]. 
PERIŞANI , jud. Vîlcea (fost Argeş) (bis. de lemn Cuv. Paraschiva, 1797— 

1799, reparată 1892). https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Anuar 1909, p. 285—286; Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p. 13; Documente, 
indice XVII [satul amintit la 1604]. 
PERIŞORU, jud. Dolj (bis. de lemn Sf. Voievozi, ante 1845). 

M.O., 1965, nr. 5—6, p. 435 [cat. 1845] ; Documente agrare, p. 488, 
756; Plopsor C. N., Un pistornic slavon („Oltenia", II, 1941, p. 75) [descoperit 
la Perişor] ; Indice cronologic nr. 7 ; Documente, indice XVI şi XVII [satul 
amintit de la 1573, cînd era pe jumătate al lui Ştepan fost mare clucer] ; 
Dic[. Rom., IV, p. 680 [bis. din 1862]. 
M-REA PERIVOLI, vczi Cornetu. 
PERŞINARI, jud. Dîmboviţa (bis. Sf. Ioan Botezătorul, 1792—1794M) . 

Anuar 1909, p. 5 1 ; A. Rom., 1858 oct. 8 [arendarea moşiei] ; Filitti, 
Arhiva Cantacuzino, p. 152—153 [doc. 1646—1799]; Documente agrare, p. 590 
[sat al m-rii Nucet.J. 
PESTRIŢA, com. Comăneşli-Mehcdinţi (bis. de lemn Adormirca, 1812 — 

1814, rcparată 1906). 
Anuar 1909, p. 192. 

PEŞTEANA, com. Fărcăşeşti, jud. Gorj (M bis. Sf. Nicolae, sec. XVIII , 
ante 1720?; bis. d'e lemn Sf. Ioan, 1820). 

Documente, indice XVI şi XVII [satul amintit de la 1562]; (în jud. Gorj 
sînt trecutc doua sate P.: unul în r. Baia de Aramă, altul r. Tg. Jiu) ; Doc. 
relaţii agrare, I, p. 290 [doc. din 1720, amintind bis. din P. — Gorj ?] ; Baucr,, 
p. 213 [bis. sec. X V I I I ] ; şi 220; Anuar 1909, p. 180 [doua bis. de lemn, 
Sf. Nicolae, noi] şi p. 186 [bis. de lemn Sf. Ioan — P. de Jos, 1820] ; A. Rom. 
3, 10 aug. 1857 şi urm. [arendarea moşiei, eu han] ; vezi şi AGR., 16 oct. 1864; 
Ştcfulescu, Gorjul, p. 212—213 [P. de Jos ] ; Idem, Documente slavo-romane 
(indice). 
PEŞTEANA — GLĂVILE — Vîlcea (bis. Sf. Voievozi, construită de preoţii 

Radu şi Constantin si de Ion dogarul, 1848). (In Vîlcea c un sat 
Pesceana). 

Dicţ. Rom., IV, p. 684 [pisanie, 1848]; AMO, 1941, p. 735; Documente, 
indice, XVI si XVII [satul P. amintit de la 1526, cînd era proprietate moşne-
neascà], 
PEŞTENUŢA, vezi Zcgujani. 
SCHITUL PESTERA BISTRIŢEI, vezi Bistriţa. 
SCHITUL PESTERA DÎMBOVIŢEI (Obîrşiâ Dîmboviţei, Sf. Ioan, sec. 

XVIII) 38. 
A.P., XII , 1843, p. 449; Giurescu C , Principatele romane, p. 225 [la 

1835 schitul Peştera-Dîmboviţa] ; Antoniu Al., Album, partea I, p. 35; 
Gibescu I., Istoricul milropoliei Ungrovlahiei, p. 135 ; Enâcescu E., Pe urmele 
strămoşilor, p. 111. 
SCHITUL PESTERA sau OBÎRŞIA IALOMIŢEI — Prahova (Sf. Apostoli, 

sec. XVIII 36, ars 1818, reclădit de preotul Gheorghe, Ion Baltag şi 
ieromonahul Gherontie din Pietrosita, 1819, ars 1940, refăcut 1940— 
1942). 

Urcchia, Ist. rom., VII, p. 323; A.C., 1868, p. 12; Bilciurescu, Mănăstirile, 
p. 87; Dumitrescu, Istoricul, II, p. 9 1 ; Popescu M., Schitul Pestera (A.L.., 
IX, s. II, nr. 492, 11 mai 1930, p. 5) ; Remus Ilie, Schitul de la Pestera Ialomifei 
(G.B., XIII , 1954, P . 173); L.A.R., 1903, p. 347 [foto]; Bratûlescu Victor, 
Inscripţii, insemnări şi acte privind schitul Pestera de la Obîrşia Ialomifei 
(G.B., 1964, nr. 5—6, p. 509—532) [despre drumurile de accès la schit, 
istoric, descriere, legenda întemeierii, documente, 1819—1866, inscripţii] ; 
„Telegraful roman", 18/31 ian. 1903 [descriere]. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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P E Ş T I Ş A N I , jud. Gorj (Lis. de lemn pc temelie de piatră Sf. Paraschiva 
— Pistriţa, construită de prcoţii Alexandru şi Roman, 1735 ; bis. 
Cuv. Paraschiva — Suseni, 1856, reparată 1904 şi 1923 3 7 ) . Vezi si 
Boaşca, schitul Ploştina Drăgoeştilor, Cureni şi Hobiţa. 

Indice cronologic nr. 22 [ d o c ] ; Documente, indice X I I I — X V I şi X V I I 
[satul amintit de la 1451 cînd cra proprietatca lui Barbu eu fiii săi] ; Ştcfu-
iescu, Strimba, p. 71—72 [doc. 1622]; Bauer, p. 216 [doua bis. sec. X V I I I ] ; 
Ştefulescu, Gorjul, p. 268—271 [doc. despre sat, icoanâ 1735] ; „Renaştcrea", 
1945, p. 375—376 [la 1840 doua bis. de l emn; Sf. Paraschiva, 1735 şi Sf. 
Gheorghe, 1727]; 

Popescu G., Monografia com. rurale Peştişani, plasa Ocolu — Vilcan, 
jud. Gorjiu, B u e , 1904, 19 p. ; Iorga, Sate si mănăstiri, p. 325 [descrieie case] ; 
M.O., VII , 1955, nr. 10—12, p. 641—642; AMO, 1941, p. 384 [bis. Sf. Paras
chiva, de lemn, 1856 şi Sf. Gheorghe, 1904]; Anuar 1909, p. 180; Ştcfulescu, 
Documente slavo-romane (indice). 
PETICEI , com. Alimpeşti, jud, Gorj (M bis. de lemn pc temelie de piatră 

Sf. Voievozi, construite de preotul Constantin Petecel şi Ion Ispir 
1750, refăcută 1938 si cruce în curtea biscricii din 1790—1791). 

M.O., VIII , 1956, nr. 6—7, p. 4 0 8 ; AMO, 1941, p. 358; Anuar 1909, 
p. 176 [bis. de lemn în stare rea]. 
P E T R A , vezi Podul Grosului. 
PETRÀCHESTI , coin. Niculeşti, jud. Buzău (M bis. Sf. Apostoli, inceputul 

sec. X I X 3 8 , c. 1801, altarul zugrăvit la 1842 de Const. Tocilescu). 
„Ingerul", 1937, p. 552 ; Constantinescu N.A., Bis. din Petrăcheşti, com. 

Niculeşti-Buzău („lngerul", 1941, nr. 5—6, p. 383); Potlogea I., Bis. din 
Lapoş (ibidem, nr. 7—12, p. 5 0 6 ] ; Constantincscu N. A., Monumente buzoene, 
p. 51 [pisania] ; Tudor Sandu, Biserici de pe Valea Slânicului, p. 115; 
Crcteanu, Biserici de lemn, p. 43 [bis. din 1801]. 
PETRĂCHIOAIA, com. Creaţa Lcşile, jud. Ilfov (bis. Adormirea, con

struite de stolnicul Petrache Arion, 1815, apioape ruinată la 1909), 
reparată 1952). 

Bràtulescu, V., Zugravi de biserici din sec. XVIII — XIX (G.B. , 1959, 
p. 275—276); Anuar 1909, p. 8 1 ; Bràtulescu V., Inscripfii si însemnări 
(G.B. , 1966, nr. 7—8, p. 653). 
P E T R E N I , vezi Pietreni. 
PETREŞTI-BALOTEŞTI-I l fov (bis. Sf. Ingeri, contruilà de Scarlat şi 

Bălaşa Petrescu, 1820, rcfâcută de fiul lor Alexandru, 1869, reparată 
1906—1909). Vezi şi Preoţeşti. 

Bràtulescu, Ilfov, p. 33 ; Anuar 1909, p. 68. 
P E T R E Ş T I — Gorj (urme de bis. la 1874 3 9 ) . 

Bauer, p. 211 [bis. sec. X V I I I , P. de Jos] si 212 [Petreşti] ; AMO, 1941 
p. 384 [bis. Sf. Dumitru şi Sf. Toma, 1891] ; Die). Rom., IV, p. 690 [bis. din 
1738 si 1795]; Anuar 1909, p. 180 [bis. din 1816, P de Sus şi 1891 — P de 
J o s ] ; Documente, indice X V I si X V l I [satul amintit de la 1504]; (în jud. 
Gorj sînt trecute trci sate eu numcle Pctreşti în fostcle raioane Novaci, 
Gilort şi Tg. Jiu) ; Glogoveanu Maria, Contribuai la istoria Tismanei (R. I., 
1927, p. 377—378) [doc. 1743, satul P. de Jos dat m-rii] ; Ştefulescu, Gorjul, 
p. 93—95 [Petreşti] şi 347—350 [P. de Jos, doua sate] ; Idem, Documente 
slavo-romane (indice); Idem, Strimba, p. 84—87 [doc. 1648]. 
PETREŞTI-Vlaşca (bis. Sf. Treimc, Adormirea şi Sf. Nicolae, construità de 

căminărcasa Ruxandra Mavrodin şi serdarul Nicolae Bràtescu, 1840— 
1842, reparatà 1896) 40. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Bauer, p . 165 [bis. sec. X V I I I ] ; Anuar 1909, p. 136; Documente,indice 
XVI si X V I I [localizarc probabilă] . 
P E T R E Ş T I , jud. Dîmboviţa 41 (la 1810 bis. de lemn Adormirea şi han „nem-

ţesc" sec. X I X ) . 
Popcscu-Runcu, Catagrafia, p . 91—92 şi 93—94 şi Indreptări, p . 8 ; 

V. Rom., 1851, p . 6 8 ; Anuar 1909, p . 51 [bis.' noua] 
P E T R I C H I O A I A , vezi Petrâchioaia. 
P E T R O Ş A N I , vezi Pietrosani 
P I A T R A , jud . Oit. 

Documente, indice X V I şi X V I I [satul amint i t de la 1592, cînd era în 
par te al jupaniţci Neacşa şi al flului său] ; A. Rom., 20, 23 nov. si 4 dec. 1857 
[arenda moşiei]. 
P I A T R A , jud . Teleorman. 

B.C.I., X I , 1932, p. 17—18 [doc. 1730]; A.G.R., 13 nov. 1864 [aren-
darea moşiei]. 
P I A T R A , coin. Brăduleţ , jud . Argeş (bis. de lemn Sf. Serghie si Vacho, 

construită de enoriaşi la începutul sec. X I X ) . 
B.O.R., 1921, p. 684 [cat. 1808]; Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p. 18 ; Dicf. 

Rom., IV, p . 695 [bis. veche] ; Anuar 1909, p. 280 [bis. de lemn Sf. Ingcri, 
1821—1825]. 
P IATRA-Romana ţ i (doua hanuri , sec. X I X şi bis. Sf. Nicolae, construitâ de 

Elcna Brătăşanu 1839, pe locul uneia de lemn). 
Bauer, p . 196 [bis. sec. XV1I1] ; V. Rom., 1850, p . 340 şi supl. 19 ian. 

1852; „Renas te rea" , 1944, p . 164 [catagr. 1840] si p. 165 [alte doua bis. de 
lemn: Sf. Nicolac-P. de Sus, 1760 si Sf. Nicolae-P. 'de Jos , 1740]; Anuar 1909, 
p . 214 [bis. din 1844—1846]; Mon'ografia jud. Romanafi, p. 442 ; AER, 1921 — 
1925, p . 555 ; M.O. 1965, nr. 3 ^ , p . 291 [la 1845 bis. de zid Sf. Dimitrie — 
P. de Sus, bis. de lemn Sf. Nicolae — mah. de jos şi bis. de zid Adormirea — 
cart . Piatra] ; Dicţ. Rom., IV, p . 694—695. 
SCHITUL P I A T R A , vezi m-rea Cozia Veche (la m-rea Cozia). 
P I A T R A ALBĂ, vezi Cerneţi. 
P I A T R A E P I I - R U N C U (acum Piat ra) , jud . Dimboviţa (M bis. Adormirea 

şi Sf. Ignatie, construite de logofătul Şerbu Popescu din Pietroşiţa 
şi t a tă l său, logofătul Ion Popescu, 1844—1845) ^ . Vezi şi Runcu. 

Popescu-Runcu, Catagrafia, p . 15—16 [bis. de lemn Sf. Nicolae]; Anuar 
1909, p . 53. 
SCHITUL DE SUB PIATRA, vezi Izvorul Frumos (Pahomnea) 
P ICIOR D E MUNTE, jud . Dîmboviţa (bis. de lemn ante 1810). 

Popescu-Runcu, Catagrafia; Anuar 1909, p . 51 . 
P Î C L E L E , corn. Berça, jud. Buzău (bis. Sf. Voievozi, 1694? repara tă 1887, 

în ruina la 1909 si bis. Sf. Nicolae, 1817). Vezi şi Glodu. 
Anuar 1909, p . 251 ; ' A E B , 1926, p . 25 şi 1928, p . ' 6 9 ; Hotărnicia mosiei 

Pîclele şi Urlâtorii-Berça, din jud. Buzău, plasa Pirscov, 1897, 27 p . [se invoeâ 
şi doc. vechi] ; Indice cronologic nr. 3,5 şt 19 [Pîclele şi Pîcleni] ; Documente, 
indice X V I si X V I I [satul aminti t de la 1515]. 
PIELEA-Vlaşca (bis. ante 1833) 43. 

Iorga N., Revelaţii toponimice, p. 4 [originea numelui] 
P I E L E À , vezi Groşeni-Pielea 
P I E L E Ş T I , jud . Dolj (bis. Sf. Nicolae începutul sec. X I X , apoi bis. Sf. Voie

vozi, 1859—1862). Vezi şi Lăcriţa. 
Fotino G., Documente oltene. Din procesele mosiei Pielesli (A.O., 1927, p. 

203—205) [doc. din 1814]; „Oltenia" , X I , 1944', p . 101—102 [cat. 1831]; 
M.O., 1965, nr. 5—6, p. 452 [la 1845 P. do Sus si de Jos] ; Dicf. Rom., IV, p . https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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703—704 [pisania, 1862] ; Anuar 1909, p. 164 [şi bis. Adormirea — Richitoaia, 
de lemn,ruinată] ; Buzatu D., Toponimie doljană (M.O., 1967, nr. 1—2, p. 62). 
PIEPTANI, coin. Cîlnicu, jud. Gorj. (M bis. de lemn Sf. Vasile, începutul 

sec. XIX, 1810 sau 1815, pictura în pridvor din 1881). 
Anuar 1909, p. 178; M.O., VII, 1955, nr.^10—12, p. 640. 

PIETREŞTI-Teleorinan. Vezi şi Petreşti-Vlaşca. 
Iorga, Doc. Cantacuzino, p. 10 [doc. 1659], 164 [doc. 1696]. 

PIERSICA (Dor Mărunt) jud. Ialomita (bis. Sf. Împârati-Piersica, 1802— 
1803, reparată 1821, 1867, 1904). 

Anuar 1909, p. 58; Lehliu Grig., Carte de hotărnicie a moşiei Piersica-
Mierlari ce-i zice şi Dor Mărunt, din jud. Ialomifa, proprietatea Eforiei Spita-
lelor Civile din Bucuresci, Bue., 1891, 15 p. [se rezumă numeroase doc. vechi] ; 
Indice cronologic nr. 18 şi 23 [doc] ; Documente, indice XVI şi XVII [satul 
P. amintit de la <1595>, cînd era în parte al lui Stoica vistierul], 
P IETRARI , jud. Dîmboviţa (bi6. sec XVIII , apoi bis. Sf. Ioan, Sf. Apostoli 

si Sf. Nicolae, contruită de Nicolae Papadat, preotul Antofie si Ion 
Băncscu, 1832—1841 44; şi crucc de piatră din sec. XVIII) . 

Documente agrare, p. 183—184 [doc. 1700, despre proprietarii satului] ; 
B.O.R., I I I , 1876—1877, p. 11 [însemnarc 1746, bis. si case de piatră] ; Bauer, 
p. 159 [bis. de piatră] ; Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 23 [la 1810 bis. de lemn 
Sf. Nicolae]; Anuar 1909, p. 51 [bis. noua]; Voinescu I., Monumente de artă 
fărănească, pi. 42 [casă]; Indice cronologic nr. 15 [ doc ] ; Documente, indice 
XVI şi XVII [satul amintit de la 1542, cînd era în parte al lui Dragul 
clucer]. 
U SCHITUL PIETRARI , jud. Vîlcea (construit de episcopul Clément al 

Rîmnicului, 1742—1744 4S, réparât 1880, 1911 si 1934; fost metob 
al episcopiei de Rîmnic din 1747), coin. Pictrarii de Jos, jud. Vîlcea. 
Vezi şi următorul. 

Sac rdoţcanu A., Acte referitoare la comuna Pietrarii, plasa Govora, 
jud. VîUea (A.O., 1930, p. 39—*2) [1764—1850] ; Dicf. Rom., IV, p. 705 [pisania, 
1728?]; Răuţu, Monografia, p. 102—103; Dumitrescu Al. T., Actele Pietrarilor 
din Vîlcea (R.I.A.F., X, 1909, p. 324—328) [si despre biserică]; Drăghiceanu 
V., Inscripfii (BCMI, VIII , 1915, p. 48); Episcopia Rîmnic, p. 137, 402—106; 
Drăghiceanu V., Monumentele Olteniei (BCMI, 1933, p. 52—53) [inscripţii, 
descriere sumară] ; Donat, Fundafiile, p. 64—65 ; Popescu, Biserici, p. 32—33 ; 
AMO, 1941, p. 753—754; Năsturel P. S., Fostul schit Buna Vestire din Pietrarii 
de Jos (M.O., 1955, nr. 3—4, p. 205—210) [istoric, inscripţii 46, lista de cărţi] ; 
Voinescu I., Monumente de artă fărănească, pi. 48 [casă]; Anuar 1909, p. 228; 
Păcurariu Mircea, Episcopul Climent al Rîmnicului (1735—1748) (M.O., 
1965, nr. 1—2, p, 38—39) [inscripţie, descriere sumară şi bibliografie. 
P IETRARII DE JOS, jud. Vîlcea (la 1840, doua bis. de lemn; Sf. Nicolae, 

1737 si Sf. Nicolae-Cărpeniş, 1810; una din ele M; si casele episcopului 
Clément). Vezi şi preccdentul. 

Bauer, p. 201 [bis. sec. XVIII] ; Popescu, Biserici, p. 32—33 ; Anuar 
1909, p. 228; AMO, 1941, p. 753—754; Drăghiceanu V., Monumentele Olteniei 
(BCMI, 1933, p. 65) [descriere casa]. 
P IETRARII DE SUS, corn. Pietrari, jud. Vîlcea (la 1850 bis. de lemn. Sf. 

Paraschiva — Moteşti, construite de Clément episcopul, 1737—1749). 
Bauer, p. 201 [bis. sec. X V I I I ] ; Popescu, Biserici, p. 33 ; AMO, 1941, 

p. 755; Anuar 1909, p. 228 [bis. noua]. 
P IETRARI , pi. Rîmnic-Vîlcea (la 1840 bis. Sf. Nicolae, 1777, clădită de 

episcopul Chesarie). 47 
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Popescu, Biserici, p. 6 3 ; BCMI, X X V I , 1933, p. 188; Indice cronologic 
nr. 11; Documente, indice XVI şi XVII [satui P. amintit de la 1536 cînd era 
în parte al lui Negomir şi Coman], 
SCHITUL PIETRENI (de sub Piatră, Schitul 40 de izvoarc, Sf. Nicolae, 

construit de Ştefan eromonahul, egumcnul m-rii Bistriţa, Epifanie 
şi Nicodim cromonalii, 1700—1701, Lis. zugrăvită de Ştefan, egumenul 
m-rii Bistriţa şi alţii, 1779; fust metoh al m-rii Bistriţa), coin. Costeşti 
jud. Vîlcea. 

Odobescu Al., Schiturile şi metoaşele m-rii Bistri(a (BCMI, I, 1908, p. 104) ; 
Schitul de sub Piatră („Albina", X I I , 1908—1909, p. 94 ) [după BCMI]; 
Popescu, Biserici, p. 36 [se indică drept ctitor şi C. Brîncoveanu] ; Dicţ. Rom., 
IV, p. 688 [pisania] ; Sacerdoţeanu A., Inscriplii şi însemnări din Costeşti 
(A.O., 1935, p. 105) 4 8; Drăghiceanu V., Monumentele Olteniei (BCMI, 1933, 
p. 63) [pisania, descriere suinară] ; A.O., 1937, p. 448—449; Donat, Funda-
ţiile, p. 64 si 70; AMO, 1941, p. 756; Ghika-Budesti, L'ancienne architecture 
(BCMI, 1942, p. 47, pi. X X I V ) ; Idem, Evolufia (BCMI, 1936, p. 95, pi. X X X V -
X X X I X ) ; Anuar 1909, p. 228. 
SCHITUL PIETRICELE (cătunul Pielricica-Lapoş, sec. XVIII , desfiintat 

1825) 49, jud. Buzău. 
Dicf. Rom., IV, p. 709 [despre ruincle fostului schit] ; Potlogea I., Biserici 

din Lapoş („Ingerul," XIII , 1941, nr. 7—12, p. 492); „Ingerul", X , 1938, p. 
1121—1122 [însemnări, 1770—1780, schitul Pietricea] ; Anuar 1909, p. 108 
[Pietriceaua-Prahova, bis. din 1852—1855]. 
PIETRILE, jud. Ilfov (fost Vlasca) (bis. Adormirea, prima jumătate a sec. 

XIX) . 
Indice cronologic nr. 10 [Piatra = Pietrile] ; Documente, indice XVI 

[satui amintit de la 1505 cînd era în parte al lui Badea din Şuici şi al faïuiliei 
sale] ; Iorga, Doc. Cantacuzino, p. 240, 247 [doc. 1660, 1672] ; Filitti, Arhiva 
Cantacuzino, p. 56—57 [doc. 1679] „Buciumul;" 5 şi 10 sept. 1863 [doc. 1690, 
satui dat m-rii Cotroceni] ; Documente agrare, p. 400, 406, 518 ,564 [sat al 
m-rii Cotroceni] ; Popescu G. D-tru, Istoricul bisericilor de pe malul Dunării 
dintre Giurgiu şi Flômînda, teză de licenţâ, Inst. teologic, B u e , 1934, m s. 
932, f. 112—113 [inscripţie, 1838] 
PIETRIŞU, jud. Dolj (fost Romanaţi) (la 1840 bis. de lcmn Intrarea în bi-

scrică, 1792, construite de preot şi locuitori). 
Bauer, p. 197 [fără bis]; „Renaşterea", 1944, p. 14 [cat. 1840]; AMO, 

1941, p. 585 [bis. din 1865]; Dicţ. Rom., IV, p. 710. 
PIETRIŞU-Vlaşca M . 

Romniceanu I., Carte de hotărnicie pentru moşia Petrisu din jud. Vlasca, 
plasa Marginea, proprietatea d-nei Zoe G. Em. Lahovary şi a d-lui N. I. Aie-
xandrescu, B u e , 1885, 14 p. [se rezumă şi doc. vechi] ; Dicf. Rom., IV, p. 710— 
711 [cătun]. 
PIETROAIA-Dolj (bis. Sf. Nicolae şi Sf. Dumitru, 1852, reparată 1902). 

Anuar 1909, p. 164—165; Dicf. Rom., IV, p. 712. 
PIETROAIA, vezi Beloţi — Pietroaia şi Pătioaia. 
PIETROASA, com. Valea Mare, jud. Vîlcea (M bis. Sf. Impăraţi, con

struite de familia Otcteleştcanu la 1839, zugrăvită 1840, renovată 
1919—1923, repictată 1927; bis. de lemn din 1822, mutată de la 
Săliştea). 

Popescu, Biserici, p. 125 [la 1840 trei bis.: Sf. împăraţi, 1839, Sf. Para-
schiva-Valea Mare, de lemn, 17.69, construite de zid 1880 şi Sf. Nicolac-Slă-
veşti, 1801, construite de zid 1868]; Anuar 1909, p. 228; AMO, 1941, p. 
756—757. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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P I E T R O A S A , corn. Suteşti , jud . Vîlcea (M bis. de lcmn Adormirca, 1779— 
1780). Vezi şi Crcteni. 

Dicţ. Rom., IV, p . 713'[incripţii] ; AMO 1941, p . 709. 
P I E T R O A S E L E , jud . Buzău (doua cruci din 1857, înfrăţite, la 2—3 km. 

sud de sat ; bis. Adormirea — Pietroasa de Jos , contrui tă de Partenie 
arhimandri tui de la m-rca Bradu si locuitori la 1835, repara tă 1860 
şi 1899; M crucc de la începutul sec. X I X - P . de Sus ; han sec. X I X -
Pietroasa). 

A. Rom., 1858 oct. 11 [han, P ie t roasa] ; A. Rom., 10 aug. 1857 şi u rm. 
[arendarea moşiei P ie t roasa] ; „ î nge ru l " , X I I I , 1941, nr. 5—6, p . 372; Con-
stantinescu N. A., Monumente buzoene, p . 40 [pisanie] ; Anuar 1909, p . 252 ; 
A E B , 1926, p . 38 si 1928, p . 56 ; Indice cronologic nr. i [Pietroasa = Bădeni] . 
P I E T R O I U , jud. Ialomiţa i0™* (bis. de lemn Sf. Nicolae, 1839—1840, în 

stare „foarte r ea" la 1909). 
Anuar 1909, p . 64 ; Dicţ. Rom., IV, p . 715. 

P I E T R O S U , vczi Costcşti. 
P I E T R O Ş A N I , jud . Argeş (fost Musccl) (bis. sec. X V I I I şi cruci vechi). 

Bauer, p . 162 [bis. şi casă boierească] ; Rădulescu-Codin, Muscelul, p . 
L X X X ; Anuar 1909, p . 93 [bis. noua, 1876—1879] ; Documente, indice X V I 
şi X V I I [localiz. probabi lă] . 
P I E T R O Ş A N I - P r a h o v a (bis. din 1760, repara tă 1860). 

Dicţ. Rom., IV, p . 718. 
P IETROŞANI-Vlaşca , jud . Teleorman (bis. Sf. Trcime, 1812,—1819, repara tă 

1887). Vezi şi Pietrişu, probabil acclaşi 
Constantinescu Marius şi T. Popcscu, Monografia comunei Pietroşani-

Vlaşca, B u e , 1922, 40 p . [istoricul satului din poveştile bătrînilor, descrierea 
fizică, s tarea economică, culturală, e t c . ; despre bis., p . 33—34] ; Anuar 1909, 
p . 136; A. Rom., 27 febr. 1857 [dcspre arendarea mosiei]; Fil i t t i , Arhiva 
Cantacuzino, p . 154—157 [doc. 1678—1874, P . ■— Teleorman] ; Iorga, Doc. 
Cantacuzino, p . 90, 234 [doc.] ; Documente, indice X V I şi X V I I , [satul P. , 
r. Zimnicea]. 
P I E T R O Ş I Ţ A , jud . Dîmbovi ţa (M bis. Adormirea si Cuv. Parasckiva-Joseni , 

construi te la 1765—1767 de Negoiţă, fiul lui Şerban Fusea cupeţul 
din Tîrgovişte şi de Radu vătaf de plai, fiul lui Bordea Vătăşescu ; 
păstrează frescă originară). 

Documente, indice X V I şi X V I I [satul amint i t de la 1592] ; Documente 
agrare, p . 399—400 [doc. 1742, moşie a schitului Lăculeţc] ; Bauer, p . 159 
[bis. sec. X V I I I ] ; Popescu-Runcu, Catagrafia, p . 14—15 ; Iorga N., Trei biserici 
de sat muntene. Pietroşiţa, Calvini şi Cremenari (BCMI, X X I V , 1931, p . 49 — 
52) [descriere sumară, pisanie, foto] ; Ghika-Budeşti , Evolufia (BCMI, X X I X , 
1936, p. 92—93 şi pi. CDU—CDVI)) Idem, L'ancienne architecture (BCMI, 
1942, p . 52, pi. X X X ) ; Ionescu Gr., Istoria, p . 2 2 1 ; Vătăşescu I. G., Bis. 
Adormirii din Pietroşiţa, teză de licenţă, Inst . teologic, B u e , 1937; Meteş, 
Zugravi (indice) ; Voinescu I., Monumente de artă fărănească, pi. 44 —46 [case] ; 
Anuar 1909, p . 5 1 ; Ionescu Gr., Istoria arhiteclurii, I I , p. 212. 
P Î L S E Ş T I , vczi Turceşti . 
S C H I T U R I L E P I N U L (Naştcrea Născătoarei de Dumnezeu, construit de 

boierii din Sărata , sec. X V I 51 de lcmn, bis. construită de zid de Matei 
Basarab si doamna Elina, 1647—1648 6 a ; fost pc dealul Brăeşti M , 
jud . Buzău ; şi schitul Pinul Mare, sec. X V I I I 6 4 ; fost metoh al ep. 
Buzău). 

Inscripţii Bucureşti, p . 481 [pisanie, 1647—1648] ; Documente, X V I — 
X V I I (indice); Indice cronologic nr. 3, ep. Buzău (indice); „ înge ru l " , V, 1933, https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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nr. 3 ^ 1 , p. 25—27 [doc. 1625]; lorga N., Studii şi doc, XI , p. 100 [doc 
1630] şi VII, p. 294 ; Giurescu C.C., Harta stolnicului Cantacuzino (R.I.R., 
1943, p. 20) ; Tunusli, p. 173 ; Bauer, p. 121 ; lorga N., Doua piètre de la Muzeul 
Nafional din Bucureşti (BCMI, X X I I , 1929, p. 178—179) [pisania, 1647— 
1648] ; Filitti, Inventarul, p. 29—30 [descriere, bis. de zid., avère] ; Bulat T.G., 
0 ctitorie buzoiană a lui Matei Basarab uilală: m-rea Pinu (G.B., 1968, nr. 1—2, 
p. 118—124) [doc, istoric, bis. satului Brăeşti] ; 

Neamu I., 0 m-re dispărută: Pinul Mare („îngerul", V, 1933, nr. 2, p. 
14—15) [se refera la cea din sec. XVI] ; Popescu, învelisurile, p. 68. 
PÎRDEŞTI- Romanaţi (bis. sec. XVIII , ante 1780). 

lorga N., Studii şi doc, VI, p. 198 [doc. 1780] si V, p. 188 [1680] 
PÎRÎIENI (Spineni)i jud. Vîlcea (bis. Sf. Dumitru, 1840—1841 sau 1852— 

1853?, reparată 1927 şi bis. întîmpinarca Domnului — P. de Mijloc, 
1825, reparată 1920 şi 1940). 

Fotino G., Zapis de la 1843 de adeverire a unei vînzări anterioare (A.O., 
1931, p. 338) [„Pîrîieni ce-i zicc şi Spineni"] ; R.I., 1926, p. 257—258 [hotăr-
nicic, 1709] ; Documente, indice X I I I — X V I şi XVII [satul amintit de la 1480, 
cînd se afla în stăpînirea jupanului Ticuci şi a fraţilor săi] ; Răuţu, Monograjia, 
p. 110—111; Anuar 1909, p. 227—228; AMO, 1941, p. 752; Pănoiu A., Pic-
tura votivă, fig. 31—32 [figuri ctitori, P. Mijloc]. 
PÎRÎEŞTI-Musccl, jud. Argcş (bis. Sf. Voicvozi, 1817, construite de Scarlat 

vătaful, reparată 1904, zugrăvită 1912). 
B.C.I., IX, 1930, p. 114; Anuar 1909, p. 94—95; G.B., 1965, nr.9—10, 

p. 886 [cat. 1840]. 
M-REA DE LA P Î R Î U (sec. XVI). 

Documente XVI, vol. III, p. 301 [doc. 1569]. 
PÎRÎU-BOIA, com. Jupîneşti-Gorj (două bis. de lcmn: Sf. Nicolae 1740, 

reparatâ 1886 şi Sf. Dimitrie, 1816—1817, reparată 1889). 
Anuar 1909, p. 178—179; Dicf. Rom., IV, p. 745; Indice cronologic nr. 6; 

Ştefulescu Al., M-rea Tismana, éd. I l l -a , p. 384—-385 [hotărnicie, 1694] ; 
Vezi şi indice; Documente, indice XVI şi XVII [satul P. amintit de la <1536— 
1540 > cînd cra al m-rii Tismana]; (în indice sînt trecutc doua sate: unul în 
r. Baia de Aramă şi altul în r. Gilort) ; Ştefulescu, Gorjul, p. 133—134; Idem, 
Documente slavo-romane (indice). 
PÎRLITA, vezi Adunaţi-Copăceni. 
PÎRLITA-Brăila (bis. Sf. Nicolae, 1830 sau 1833—1834, reparatâ 1898). 

Vasilescu N. A., Schiţe istorice, p. 225; Anuar 1909, p. 455; AEB, 1926, 
p. 49 şi 1928, p. 113; Dicţ. Rom., IV, p. 748. 
PÎRLITA, jud. Ilfov (bis. de lemn Sf. Nicolae la începutul sec. X I X , apoi 

bis. Sf. Gheorghe, 1852) 65. Vezi şi Săruleşti şi urmâtorul. 
Bauer, p. 144 [bis. şi casă boicrească] ; Popescu N., Catagrafia, p. 59 ; 

Anuar 1909, p. 81 ; A. Rom., 1857 iulie 27, aug. 7, [arendarea moşiei P. = 
Stăneşti] ; vezi şi A.G.R., 1864 oct. 23 şi urm. 
PÎRLIŢI-Ialomiţa (acum Măgureni), (bis. lui Socol vornicul, ante 1654) M . 

Vezi şi precedentul. 
Nandriş Gr., Documente slavo-române, p. 127—141 [doc. din 1626] ; 

Documente, indice XVII [sat disparut] ; Dicţ. Rom., IV, p. 749 [Pîrlita = 
Gura Ialomiţei]. 
PÎRLIŢI-Olt (bis. Naşterca Maicii Domnului, construite de săteni 67 1802). 

Vezi şi Cireaşov. 
Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p. 90 [moşia lui D. Gigîrtu] ; Indice cronologic 

nr. 23 [Pîrlita = Cioroaica — Tcleorman] ; Documente, indice, XVII , vol. 
I, p. 421 [satul P . — Oit amintit la 1609]; Dicf. Rom., IV, p. p. 750—751. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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SCHITUL P Î R L I Ţ I — Dîmboviţa (Pîrlita, Micsani, fi7bisMicşeneşti, Adormirea, 
bis. de lemn ante 1669 M , metoh la mitropolie ; altă bis. clădită din 
zid de Dumitraşco Ştirbei şi soţia sa, ante 1683 5 9 ; bis. zugrăvită de 
egumenul Teofan, 1773—1774 6 0 ; terminată de Neofit Criteanul de 
la m-rea Cotroceni ; fostă metoh a m-rii Cotroceni) 61. 

Documente agrare, p. 482, 567, 578, 865—867 [doc. SCe. X V I I I , schitul 
metoh la m-rea Cotroceni]; Indice cronologic nr. 10 [doc].; Iorga N., Studii 
si doc, V, p. 686 [doc. 1689]; Tunusli, p . 174; Fotino I I I , p. 168 [metoh Pîr
l i t a ] ; Bauer, p . 160 [m-rea Pîr l i ta] ; B.C.I., X I , 1932, p. 84 [doc. 1779]; lo-
naşscu, M-rea Grăjdana, p . 55 [doc. 1780]; Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 54 
[bis. Sf. Nicolae la 1810] ; Ionescu, G. M., Istària Cotrocenilor, p. 92—93 
[istoric] ; Vîrtosu I., Date noi despre Dionisie. Eclesiarhul (B.O.R., LV, 1937, 
p. 343—344) [zugrăvirea bisericii] ; Popescu, învelişurile, p. 66 şi fig. 14 [desen 
de Dionisic Eclesiarhul, 1807]; Inscripţii Bucureşli, p . 675 [potir, 1669—1670 
si dupa 1683—1684]. 
PÎRSCOV, vezi Bădila-Pîrscov. 
SCHITUL PÎRSCOV (Sf. Aposloli, sec. X V I I M , bis. de lemn rcfăcută de 

episcopul Chesarie al Buzăului, 1844—1845; fost metoh al op. Buzâu), 
jud. Buzău. Vezi şi schitul Ulmeni şi m-rea din Valea lui Purcal. 

Dicf. Rom., IV, p . 754 [pisania, 1844—i845] 6 S; Arh. St. B u e , Indice 
cronologic nr. 3, Ep. Buzău, B u e , 1958 (indice); Tunusli, p . 173; Bauer, p. 
122; Fotino. I I I , p . 151 ; Filitti, Inventarul, p. 32—33 [descricre, bis. de lemn, 
avère] ; Anuar 1909, p . 251—252; Fur tună D., Chesarie episcopul Buzàiilui. 
p. 18 ; AEB, 1926, p. 25, 38 şi 1928, p . 43 [bis. Sf. Apostoli-P. de Sus, 1843— 
1846, bis. de lemn din 1811, refăcută 1886 şi alta rcfăcută 1772]; Popes eu, 
învelişurile, p . 7 7 ; , , îngcrul" , 1937, p . 541 ; Documente, indice XVI şi X V I I 
[satul amintit adeseori în doc. de la 1515, eînd era al lui Tatul vătaf şi al 
altora]. 
P Î R Ş A N I , vezi Robăneşti . 
P Î R Ş C O V E N I , jud. Oit (fost Romanaţi) (bis. Sf. Nicolae, construite de 

Ştefan Pîrşcoveanu, începutul sec. X V I I I 6 4 , rcfăcută (sau alta?) 
mijlocul sec. X I X şi casele fam. Pîrşcoveanu). Vezi şi Olari. 

Bauer, p . 197 [fără b is . ] ; „Renaşterea" , 1944, p . 166 [la 1840 bis. Sf. 
Nicolae, 1634—1635 şi Adormirea- P . Butoiu, 1820]; V. Rom., 4 ian. 1847 
[case boiereşti] ; 22 mai 1848 şi 1851, p . 348 [bis. nouă şi case boiereşti] ; Odo-
bescu, Antichităfile, p . 128; 

Lecca, Familiile boiereşti, p . 390—392; N. Iorga, Studii şi doc, VI I I , 
p . L X I — L X I I I [despre boierii Pîrşcoveni] ; Năsturel P.V., Neamul boierilor 
Pirşcoveni (L.A.R., I X , 1905, p . 97—101, 167—174, 285—292, 367—374, 
567—574, 727—735) şi B u e , 1906; Idem, Bis. din Pirşcoveni-Romanafi 
(R.I .A.F. , XIV, 1913, p . 130—137) [descriere, despre ctitori'; bis. din 1761]; 
Anuar 1909, p . 214; AER, 1921—1926, p. 554; Monografia jud Romanaţi, 
p. 390—391; AMO, 1941, p . 638 [bis. din 1909]; A.O., 1942, p. 204 si urm. 
[doc.]; Documente, indice, sec. X V I I [satul amintit la 1610]; M.O., 1965, nr. 
3—4, p . 254 [cat. 1845]. 
M-REA P Î R V U L E Ş T I , (Sf. Treime, începutul sec. X V I I 65, fost metoh 

al m-rii Balamuci). Vezi şi Măneşti. 
P Î R V U L E Ş T I , com. Corcova, jud. Mehedinţi (bis. de lemn Sf. Nicolae şi 

Naşterea Maicii Domnului, dărîmată) . Vezi şi Vâlari. 
M.O., 1956, nr. 8—9, p. 542; Creţeanu R., Biserici de lemn din r. Strehaia 

(M.O., 1964, nr. 5—6, p . 405—406). 
P ÎRVULEŞTI-Dîmbovi ţa (bis. ante 1833) 8a. 
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Indice cronologic nr. 18 [doc.]; Documente, indice XVI şi XVII [satul 
amintit de la 1526, cînd cra al lui Ncagoe mare vistier si al altora]. 
PISCANI, corn. Scorniceşti, jud. Oit (bis. de lemn Adormirea 1817 67, con-

struită de nicgiaşi rcclădită. 
Innascu, Catagrafia Argcs, p. 84 ; Anuar 1909, p. 303. 

PISCANI, jud. Argcş (M bis. Sf. Voievozi, 1798—1818 68, reparată 1879 şi 1894.) 
Documente, indice XVI şi XVII [satul P. — Argcş amintit de la 1532, 

cînd era în cca mai marc parte al lui Vlaicu clucer si al fraţilor săi] ; Bauer, 
p. 174 [bis. sec. X V I I I ] ; Anuar 1909, p. 9 3 ; Panaitescu P.P., Manuscrisele 
slave din Biblioteca Acad. R. P. R., I, p. 363—364 [însemnarc, bis. marelui 
logofăt Vlaicu din Piscani, sec. XVI] ; Indice cronologic nr. 23 [doc] ; Dicţ. 
Rom., IV, p. 723 [bis. foarte veche, fost schit]. Vczi schitul Pisculcsti. 
PISCOIU, vezi Voievoda. 
SCHITUL PISCUL BANULUI, vezi Dealul Banului. 
PISCUL CALULUI-Argeş (bis. de lemn Cuv. Paraschiva anlc 1824; bis. 

de lemn Sf. Treimc, 1833—1834, rcparată 1879). 
Anuar 1909, p. 284; Ionascu, Catagrafia Arges, p. 28. 

PISCUL MARE, vezi Cacova.' 
PISCUL SADOVEI, corn. Sadova-Dolj (bis. Sf. Nicolae si Sf. Ioan Boteză-

torul, 1844, zidită de preotul Clément, Iovan Radovici şi alţii). 
Dicţ. Rom., IV, p. 726 [pisania, 1844]; ACMI, 1915, p. 124, 156 [foto 

pisanie]; AMO, 1941, p. 273 [bis. din 1884]; M.O., 1965, nr. 5—6, p. 443 
[cat. 1845]; Anuar 1909, p. 165 [Piscu>. 
PISCUL URSULUI, vezi Bîrsoiu. 
PISCULENI, jud. Buzău (bis. Adormirea, bis. ot Nişcov, clădită de C-tin 

logofăt, fini lui Bîrcă, din bîrne, sec. XVIII , 1791, rcclădită din zid 
1863). 

Coman I., Bis. Iiădeni din satul Pisculeni („Ingerul", V, 1933, nr. 3—4, 
p. 28—33 si nr. 6—7, p. 30—35) [istoric, însemnări, doc. 1794]. 
SCHITULPISCULEŞTl-Musccl , satul Purcăreni, Argcş (sec. XVIII , făcut 

de călugăriţa Eupraxia, 1773). Vezi si Piscani. 
Tunusli, p. 174; Fotino, III, p. 159 [menţiune] 89. 

P lSLARI, vczi Dărăşti. 
PISTEŞTI, coin. Budieni, jud. Gorj (la 1840 doua bis. de lemn: M Sf. Trcime-

P. din Dcal, 1700, clopot din 1834, refăcută 1875 şi Sf. Nicolae-P. 
din Vale, 1717). 

„Renaştcrca", 1944, p. 614—615; Anuar 1909, p. 171 [bis. din 1857]; 
AMO, 1941, p. 430; Pănoiu A., Pictura votivă, p. 59 [ctitori P. Deal]; M.O., 
VII, 1955, nr. 10—12, p. 640; Ştcfulescu, Gorjul, p. 106—110; Idem, Docu
mente slavo-române (indice) [doc. despre Bat]. 
PISTRIŢA-Gorj (bis. de lemn Adormirea, c. 1816—1819, rcparată 1906). 

AMO, 1941, p. 470; Creţeanu R., Bis. de lemn (M.O., 1959, nr. 5—6, 
p. 290—291) [inscripţic, însemnări] ; Vezi şi M.O. 1964, nr. 1—2, p. 73 ; Docu
mente, sec. XVI, vol. V, p. 14 [satul amintit la 1581]. 
PITARU, jud. Dîmboviţa (bis. Adormirea, ante 1810 70. Vezi şi Strîmbeanu 

şi Văcărcştii pe Răstoacă. 
Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 70; Documente, indice sec. XVII [satul 

amintit de la 1610]. 
PITEASCA, com. Căncasa, jud. Ilfov (bis. de lemn Adormirea, construite 

de săteni, sec. XVIII ; apoi bis. Sf. Ilie, zidită de Profiriţa Blarem-
berg şi de Ivanciu şi Costea Mihailovici, 1849 7 1). 

Bauer, p. 149 [bis. si casă boierească] ; Popescu N., Catagrafia, p. 43—44 
[bis. de lemn pe temelie de zid Adormirea]) Anuar 1909, p. 81 [bis. Adormirea, https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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1849—1850]; A. Rom., 7, 14 aug. 1857 [arendarca mosiei] ; vezi şi A.GR., 
1864 oct. 13. 
PITEŞTI, jud. Argeş. Vczi şi Meculeşli-Găvana si schitul Valca Marc. 

Documente, X I I I — X V I I (indice) [oraşul ' amintit de la 1388] 71b"»; 
Monumenta Spectantia, X V I I I p., 98 [descriere, 1640] ; Vczi si Iorga N., 
Călători si misionari, p. 63 [Baksici] ; Paul de Alcp, Călătoriile, p. 140 [10 
biserici, 1656]; vezi si M.O., 1967, nr. 11—12, p. 912; CL. , 1941, p. 474 [de
scriere, 1688]; B.O.R., I I , 1875—1876, nr. 10, p. 633—634 [7—8 biserici la 
1746] ; Tunusli, p. 175 [8 biserici] ; Maycr Luigi, Wievs in Turkey. . Walla-
chia [vedere] ; vezi şi Lugoşianu O., Slampe vechi înfăţişînd vederi din Tara 
Românească, (BCMI, V, 1912, p. 115—118) ; Bauer, p . 181 [o m-re si 8 biserici] ; 
Sulzer, Geschichte, I, p. 336 [despre oraş] ; Sestini, Viaggio curioso, p. 19 [des
criere, 7 biserici şi cîteva m-ri] ; vezi şi , ,Arhiva" Iaşi, IV, 1899, p. 578; 

B.O.R., 1921, p . 681 [la 1808 schiturile: Trivalca, Buliga şi Beştelei şi 
bis. : Domncască, Adormirea, Vovidenia, Sf. Nicolae, Buna Vestirc şi Sf. 
Ioan] 7 a ; Fotino, I I I , p . 161 [8 biserici la 1815]; Stiïrmer L. Skizze eine Reise 
nach Constantinopel, Pesta, 1821, p. 59—60 [descriere, 1816]; Walsch, Nar
rative of a journey front Constantinople, Londra, 1828, p. 212 [descriere]; 

Hunter William, Travels in the year 1792 through France, Turkey and 
Hungary to Viena, Londra, 1796, p . 337—338 [descriere] ; Samarian P., O 
veche monografie a Munteniei; p . 204. [descriere începutul sec. X I X ] ; Schmidt 
Adolf, Reisehandbuch durch das Kônigreich Ungarn mit dem Nebenlandern 
und Dalmatien, nach Serbien, Bukarest und Constantinopel, Viena, 1835, p. 361 
[descriere] ; Uimôsy Sandor, Az ebujdosott magyarok Olahorozagban, Cluj, 
1844, p. 81 [despre oraş] ; Bezviconi Gh., Călători ruşi (indice) ; 

M. O., 1961, nr. 5—8, p . 398—399 [catagr. 1833]; Tocilescu, Raporluri, 
p. 7 [însemnare despre înccndiul din 1848] ; „Monitorul roman," 1848, p . 57 
[despre inccndiul din 1848] ; 7 2 b , s Margot, O viatorie, p . 28—29 [descriere, 
1859]; „Dîmboviţa", 11 iulie 1859, p. 318 [descriere]; „Albina", XVI , 1912 
1913, p. 1861—1863 [descriere Lancclot, 1866]; 

Dicţ. Rom., IV, p . 735—736 [istorie] ; Iorga N., Drumuri şi orase, p . 
50—53 [descriere] ; Rădulescu G. I., Comerţul şi industria în irecutul oraşului 
Piteşti, Piteşti, 1938 [din sec. X V I — X I X ; publ ic! si scrisori dupa Urechia, 
D. Z. Furnică şi inédite] ; AEA, 1929, p. 45—49 [9 biserici] ; 

Iorga N., Istoria românilor, I I I , p. 160 [despre numele oraşului de la 
Pitul] ; Iulian Matci, prof., Piteşliul in documentele vremii („Secera şi Ciocanul", 
22 oct. 1960); Giurescu, Ist. rom. (indice); 

Bobancu Tatiana, Album religios. Bisericile din oraşul Piteşti, eu un 
istorie, Piteşti, 1933, 49, p. [cîte un scurt istorie al fiecàrei biserici, folosind pe 
Tocilescu si informatiilc preoţilor] ; Butculcscu D., Monografia oraşului Piteşti 
(în ms. la Muzeul régional Piteşti) ; Braniştc M., însemnări pe vechile cărţi 
de slujbă de la bisericile din Piteşti (M. O., 1961, nr. 1—4, p . 195—208) [despre 
cutremure, focul din 1848, bis. Mavrodolu, Sf. Nicolae, Sf. Ghcorghc, Sf. 
Ioan, etc]. 
— CONACUL LUI C. BRÎNCOVEANU DIN DEALUL PITEŞTILOR. 

Condica vistieriei lui C. Brîncoveanu, p. 335 passim ; Greceanu, Viaţa 
lui C. Brîncoveanu, p . 57, 83, 88, 164, 179, 196; vezi si BCMI, IV, 1911, p . 51. 
— H A N U R I 7 3 . 

Rădulescu G. L, Comerţul şi industria în trecutul oraşului Piteşti, Piteşti, 
1938, p . 3 9 ^ 4 0 [despre hanuri] ; M.O.f., 1864, p . 851 [hanul ep. Argeş] ; 
M.O., XV, 1963, nr. 9—10, p . 750 [doc. 1819, ban lîngă m-rea Buliga]; M.O., 
1967, nr. 1—2, p. 81—82 [doc. 1751, hănisorul făcut de Buliga negustorul]. 
— SPITALUL VECHI. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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V. Rom., 17 sept. 1855, p. 289; Gălcşcscu, Eforia, p. 345. 
— ŞCOALA VECHE. Vczi si sckitul Buliga si bis. doinncască. 

Urechia, ht. rom., I, p. 9 1 ; C.D.A., 17 iul'ic 1837, p. 88—89 73b,s) B.O; f., 
5 iulie 1857, p. 206; Branişte M., preot, Câteva ştiri despre şcolile de oraşul 
Pitcşti, infiinţate le pîngă biserici, inainte de Rregulamentul Organic (M.O., 
1965, nr. 3—4, p. 173—185) [despre şcolile de la bis. domncască şi schitul 
Buliga]; „Grz . Transilvaniei", 1846, p. 261—262; „România", 1838, p. 675 
[ştiri diverse despre scoală]. 
— CIŞMELE VECHÏ. 

A.P., 1835—1836, p. 698 74. 
— BISERICA ADORMIREA, vczi Mavrodolu. 
— SCHITUL BEŞTELEI (Sf. Treime, bis. de lemn la începutul sec. X I X , 

din 1732?, reparată de Policarp egumenul m-iii Mihai Vodă, 1862; 
la 1890 în ruina; fost metoh al m-rii Mihai Vodă). 

Odobescu Al., Beşteleiul (C. T., 1873, p . 182); Ionaşcu, Catagrafia Argeş, 
p. 34 [bis. de lemn]; Monumente istorice, I I , p. 198—199 [descriere, pisanie] 75; 
Dicţ. Rom., I, p. 396 [istoric, clădirile în ruina] ; Bobancu, p. 28—31 ; Anuar 
1909, p. 271. 
— SCHITUL BULIGA (Sf. Ingcri, construit de Martin Buliga cupeţul, 

1745 70, ars în 1834, refăcut în 1839; dărîmat la 1900; fost pe locul 
actualei clădiri a Consiliului Popular Judcţean ; în clădirile schitului 
a existât o şcoală în sec. XVII I şi la începutul sec. X I X ; fost metoh 
al mitropoliei). Vezi şi scolilc vechi. 

Indice cronologic nr. 1, Mitr. Ţării Rom., B u e , 1961 (indice); Tunusli, 
p. 174; Fotino, I I I , p . 161; Răuţescu I., Metoaşele mitropoliei sub mitropolitul 
Dionisie Lupu (R. L., I I I , 1931, nr. 3, p. 179—180) [la 1819]; Ionaşcu, Cata
grafia Arges, p. 34; B.O.R., 1905, p . 58—59 [doc. din 1831 despre şcoala de la 
schi t] ; B.G.O., 1837, p. 102—103 [arenda moşiilor schitului] ; C.D.A., 14 
ian. 1839, p. 185—186 [despre arderea schitului])A.C.. 1868, p . 23) Tocilcscu, 
Raporturi, p . 5—6 [descriere, obiecte, inscripţii] 77; Monumente istorice, 
I I , p. 198, 227 [descriere, reparaţii necesare] ; Răuţescu I., M-rea Aninoasa, 
p. 158—159 [doc. 1794, şcoală] ; Dicţ. Rom., I I , p. 68 ; Bobancu, p. 15—19; 
Iorga N., Istoria bisericii', I, p . 282; M.O., 1961, nr. 1—4, p. 196—199, 201— 
202, 206 [însemnări]; 

Braniştc M., preot, Partenie Nica Buligeanu (1786—1827) (M.O., XV, 
1963, nr. 9—10, p. 735 — 760 [şi doc., printre care si catagrafia din 1819]; 
Idem, Samuil Tărtăşescu, episcop locotenent de Argeş (11 ian. 1845—29 sept. 
1849) (M.O., 1964, nr. 11—12, p. 881—884) [despre'arderea schitului la 1834 
şi refacerea lui la 1839 şi despre şcoala de la schit]; Idem, Schitul Buliga, un 
metoc in Piteşti al mitropoliei Ţării Româneôti (M. 0 . . 1966, nr. 1—2, p. 47— 
106) [istoric, despre egumeni, şeoala de la schit, documente, 1751—1900, 
printre care catagrafiile din: 1758, 1819. 1842, 1850, 1861, etc]. 
— BISERICA BUNA VESTIRE, vezi bis. lui Norocea logofătul. 
— M BISERICA DOMNEASCĂ (Sf. Gheorghc, începutul sec. XVI? , refăcută 

de Matci Basarab, 1632—1654 7 8 ; terminată la 1656 7 9 ; refăcută sec. 
X V I I I ; arsă, reparată la 1844 şi 1869, reparată 1872), Str. Doamna 
Bălaşa 15. Vezi şi şcolile vechi. 

Istoria Ţării Romăneşti, p . 106 [făcută de Matei Basarab] ; B.O.R., I I , 
1875—1876, p. 634 [descriere, nezugrăvită la 1746] ; vezi şi SCIA, 1956, nr. 
3-^4, p. 280; Urechia, Ist. rom., XA, p . 146—147, 149—Î50, 315; Ionaşcu, 
Catagrafia Argeş, p . 33 şi p. X I I I , n. 1 [însemnare, 1784, şcoală la bis. dom-
nească] ; M.O. 1961, nr. 1^4 , p. 196, 199—200, 207 [însemnări] ; Braniste M., 
însemnări (M.O., 1967, nr. 11—12, p . 933—935 şi 938) [din 1838,1856,1863 etc.] ; https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Tocilcscu, Raporturi, p. 4 ; Brătulescu V., Bis. din jud. Arges (BCMI 
XXVI, 1933, p. 41) [inscripţii] ; „Ingerul", 1937, p. 544; Rădulescu I. Gr., 
Un monument istoric. Bis. Sf. Gheorghe din Piteşti (P.O., XX, 1939, p. 376— 
381); Bobancu, p. 19—23; B.O.R., 1964, nr. 1—2, p. 169—170 [despre săpă-
turile arbeologicc făcutc] ; Anuar, 1909, p. 271 ; Iorga N., Istoria bisericii, 
I, p. 282; Ionescu Gr., Istoria arhitecturii, II, p. 108; 
— BISERICA GRECI, vezi bia. lui Norocea logofătul. 
— BISERICA LUI IANACHE VISTIERUL (sec. XVII, c. 1672—1688) 80. 
— SCHITUL MĂGURICEA (sec. XVII) « . 
— M BISERICA MAVRODOLU (Adormirea, Maica Prccista Nouă, fostă 

de lcmn, contruită de Ene cupeţul, sec. XVIII, conetruită din zid 
Ioan Mavrodolu fost marc căminar, 1815—1818; arsă 1848 repa-
rată 1849 şi 1868 ; crucc din 1832), Str. Tciuleanu 20. 

Bărănescu C-tin, Condica bisericii Mavrodolu (P.O., 1934, p. 159—162) 
[din 1840; se reproduce] ; Ionascu, Catagrafia Argeş, p. 34—35; Bobancu, 
p. 31—34; Brătulescu V., Bis. din jud. Argeş (BCMI, XXVI, 1933, p. 41—42) 
[inscripţii ; 8a) Idem, Zugravi de biserici din sec. XVIII—XIX (G.B., 1959, 
p. 280); Ionescu V-le, Bis. Mavrodolu-Piteşti (M.O., VII, 1955, nr. 1—2, p. 
75—77) [istoric, inscripţii] ; M.O., 1961, nr. 1—4, p. 196, 199, 205 [însemnări] ; 
Anuar 1909, p. 272. 
— BISERICA LUI NOROCEA LOGOFĂT (Buna Vestire-Grcci, a doua 

jumătate a sec. XVI, clopotniţa din 1712; bis. reparată radical 1912— 
1914). 

B.O.R., II, 1975—1876, nr. 10, p. 634 [însemnare, 1746]; Tocilescu, 
Raporturi, p. 4—5 8 3 ; Totoiu Gcorgcta, Rolul logofătului Ivan Norocea în 

viaţa politică a ţărilor romane, in a doua jumătate a sec. al X VI-lva (« Stu-
dii », 1963, nr. 2, p. 409—426) ; Anuar 1909 p. 272 ; Ionascu, Catagrafia Argeş, 
34; Bobancu, p. 12—15. 
— BISERICA PRECISTA VECHE DIN COASTĂ (Ovidenia şi Izvorul 

Tămăduirii, 1540?, refăcută 1754, arsă 1794 şi refăcută; bis arsă 
la 1848, rrparată radical 1859—1864; amvonul din 1887). 

Tocilescu, Raporturi, p. 5 şi 7 [însemnare] 84; Bobancu, p. C—12; Anuar 
1909, p. 272 ; Iorga N., Istoria bisericii, I, p. 282. 
— BISERICA SF. ILIE SI PANTELIMON (1826—1828, restaurată şi mărilă 

1893—1896) 85. 
M.O., 1961, nr. 5—8, p. 398 [la 1838 bis. noua]; Bobancu, p. 42—45; 

Anuar 1909, p.. 271; P.O.. 1904, nr. 11, p. 22 [inscripţii noi] ; Branişte M., 
preot, însemnări (M.O., 1967, nr. 11—12, p. 932) [din 1822]. 
— BISERICA SF. IOAN BOTEZÀTORUL (pc locul foişorului de foc, 1728, 

de lcmn, reconstruită de Hagi Matei Ţăcălie, 1806 şi apoi la 1881— 
1888). Vezi şi bis. din gura Văii Stănceştilor, probabil aceiaşi, dar 
eu alte date de construcţie. 

Ionascu, Catagrafia Arges, p. 34; M.O., 1961, nr. 5—8, p. 398 [cat. 1833]; 
M.O., 1961, nr. l ^ t , p. 203, 204—205 [însemnări] ; Bobancu, p. 34—36; 
Anuar 1909, p. 271—272. 
— M BISERICA SF. NICOLAE SI PANTELIMON (sec. XVIII?, dărîmată 

de cutremur la 1802, refăcută de „mahalagii", 1812, arsă 1848, refă-
cută şi zugrăvită după incendiu, la 1864), Str. Doamna Bălasa 56. 

Ionascu, Catagrafia Arges, p. 33; Brătulcscu V., Bis. din jud. Arges 
(BCMI, XXVI, 1933, p. 41) [inscriptii] ; M.O., XV, 1963, nr. 9—10, p. 747 
[doc. 1817] ; Tocilcscu, Raporturi, p. 7 88 [însemnare, incendiu 1848] ; M.O., 
1961, nr. 1—4, p. 196, 200, 202—204, 205, 207—208 [însemnări]; Bobancu, 
p. 36—38; Anuar 1909, p. 271. 
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— BISERICA SF. TREIME, vczi schitul Trivalea. 
— BISERICA SF. VINERI (Sf. Ioan şi Sf. Paraschiva, bis. Ungurclu din 

Vale, construită de slugerul Ioan Ungurelu şi Hagi Ţenea ; termi-
mană de Alexandru Ungurelu, 1817—1827, rcfăcută 1903—1909). 

Berechet Şt., Inscripţii (S.O.V., I, 1920 nr. 1—3, p. 78) " ; Ghibănescu G., 
Inscripfii („Ioan Neculcc", III, 1923, f. III , p. 169); Bobancu p. 39—42; 
Anuar 1909, p. 272. 
— M SCHITUL TRIVALEA (Sf. Treime, făcut de mitropolitul Varlaam, 

1672—1674 88, terminât 1678—1688, avariât de cuticmur la 1802, 
după care se repara biserica şi se refac casele egumeneşti; dărîmat 
de cutremur 1827 ; bis. rezidită de arhimandritul Ierotci, 1854—185689, 
restaurată şi zugrăvită 1904; fost metoh al m-rii Cozia w; acum bis. 
de mir). Dealul Papuceşti. Vezi şi schitul Măguricea. 

Arh. St. Bue., Indice cronologic nr. 22, B u e , 1951 [321 doc. 1617— 
1858]; lorga N., Inscripţii, f. I, p. 140—141; M.O., 1961, nr. 1—4, p. 206 
[însemnâri] ; lorga N., Studii şi doc., V, p. 488 [doc. 1687] XIV ,p. 48 [doc. 
c. 1730, bis. din gura Văii Trivalii] şi 207—208; Ionaşcu, Catagrofia Argeş, 
p. 35; Branişte M., însemnâri (M. O., 1967, ni. 11—12, p. 936, 937) [din 
1847, 1848]; V. Rom., 21 ian. 1856, p. 21 [rcclădirea bisericii] ; Tocilescu, 
Raporturi, p. 6—7 9 1; Monumente nationale II, p. 224—225 [descriere, rcparaţii 
necesare]; 

Apostolcscu I. N., Schitul Trivalea (R.I.A.F., IV, 1902, vol. VIII, p. 110— 
116) ; Năsturcl P.V., Schitul Trivalea (ibidem, vol. XII , partea II, 1911, p. 
285—289) [documente, istoric, foto]; AER, 1929, p. 39; Bobancu, p. 23—28 
[după Tocilescu şi Apo6tolc£cu] ; Stănciulcseu Al. I., Schitul Trivalea, tcză 
de licenţă, Inst. Teologic B u e , 1934; Topologeanu P., Bis. de pc Valea 
Topologului, p. 25; Ştrempcl, Copişti de manuscrisc, p. 117; 

Branişte M., preot. Partenie Nica Buligeanu (1786—1827) (M.O., XV, 
1963, nr. 9—10, p. 741—742, 746—747, 752, 754—757) [despre repararea 
schitului după cutremurul din 1802 şi documente din 1811 şi 1823]; 

Râdulescu Gr. Ion, Schitul Trivalea (P.O., X X I , nr. 1—2, p. 249—254) ; 
Stănciulescu Al., diacon, Date in legălură eu schitul Trivalea (P.O., 1935 
nr. 6—7, p. 214—217); Şcrbănescu N., preot, Mitropolitul Varlaam, intemeic-
torul tipografiei bisericesti din Bucuresti (B.O.R., 1958, nr. 12, p. 1120— 
1158); 

Urîţescu Gr., arhiru, Schitul Trivalea din Piteşti (M.O., 1965, nr. 3—4, 
p. 186—267) [despre prima fundaţic, probabil din sec. XV, despre ctitoria 
mitropolitului Varlaam ; istoricul m-rii, metoaşelc sale, egumenii, documente, 
1617—1856, printre care materiale privind refacerea schitului, 1854—1856; 
listă de donatori ; cred că autorul confundă biserica din gura Văii Stancii sau 
Stănceşti, de lîngă Pitcşti, eu Trivalea; grcseli de transcricre la documente] 9a; 
CL. , 1934, p. 647—648 [Al. Odobescu despre biserica, 1860] ; vezi şi Odo-
bescu Al., Opère, II, Bue., 1967, p. 363. 
— SCHITUL DIN VALEA GRUIULUI (Dealul Pitcştilor, sec. XVII , fost 

metoh al m-rii Cîmpulung) 93Vezi şi următorul. 
— BISERICA DE SUB DEALUL PITEŞTILOR (sec. XVIII) M . 
— BISERICA DIN GURA VÀII STĂNCEŞTILOR (Stancii, sec. X V I I e » ; 

fost metoh al schitului Trivalea). Vezi şi bis. Sf. Ioan. 
lorga N., Studii şi doc, XIV, p. 225 [doc. 1754]; M.O., 1961, nr. 1—4, 

p. 203, 204 etc. [însemnâri, bis. Gura Văii Stancii eu hramul Sf. Ioan] Docu
mente, indice sec. X I I I — X V I şi XVII [satul S. amintit de la <1424> cînd 
era al m-rii Cozia]. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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— CRUCEA DIN DEALUL PITEŞTILOR (crucea hrisov a lui Matci Basarab 
1635, pentru vinărici, acum în faţa bisericii din Tîrgul Dealului). 
Vezi şi schitul Valea Gruiului. 

Năsturcl P. V., Patru inscripţiuni. . . Crucea din D. Pitestilor, Ştefă-
neşti, Goleşti („Albina", X, 1906—1907, p. 918—919); Drăghiceanu V., 0 
tocmeală a lui Matei Basarab (BCMI, IV, 1911, p. 148); Braniştc M. si Ilic 
Diaconcscu, pr., Vechile cruci de piatră din cuprinsul şi vecinătatea oraşului 
Piteşti (M.O., 1964, nr. 1—2, p. 43—44) [inscriptic, dcscriere, foto]. 
— CRUCEA DIN VALEA MARE — Pitcsti ' (lîngă cascle brîncovencsti, 

sec. XVII ) ; 
— CRUCEA DIN TÎRGUL SĂPTĂMÎNAL AL ORAŞULUI (1722); 
— CRUCEA LUI RADU POSTELNICUL (Sf. Nicolae, 1716, adusă de la 

Ştefăncsti) şi 
— CRUCEA DIN CURTEA SPITALULUI DE ADULŢI (sec. XVIII) . 

Pentru toate vezi: Branistc M. şi Ilie Diaconescu, Vechile cruci de 
piatră din cuprinsul şi vecinătatea oraşului Piteşti (M.O., 1964, nr. 
1—2, p. 42—43 şi 49—50) [inscripţii, descrierc]. 

M-REA PITRECEA (Puturosul, Sf. Trcime, mijlocul sec. X V I I 9 6 , fost 
metoh al mitropolieie7 ; fost în jud. Dîmboviţa, corn. Bczdcad. 

Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 12. 
PITULAŞI-BÎRZA, jud. Mehedinţi (bis. de lemn Sf. Dumitru, 1831, dă-

rîmată 1933, reclădită de zid 1937). 
Buzatu D., preot, Birza-Pitulaşi (M.O., 1964, nr. 1 —2, p. 51—57) [scurtă 

monografic, folosind lucrarea în ms. a pr. Ion Sfetcu ; şi despre biserică] ; 
Ionescu I., Agricultura română, p. 585. 
PIŢICU-BUMBEŞTI, jud. Gorj (M bis. Adormirea, construit! de Răducanu 

Busuioceanu şi alţii, 1827—1828, reparată 1887; ruinată; păstrcază 
frcsca originară în interior şi exterior; bis. Sf. Nicolae — B. din Deal, 
1763, data scrisâ pe piciorul sf. mese). 

„Rcnaşterea", 1944, p. 357 [bis. Adormirea, 1828] şi p. 459 [bis. de lemn 
Sf. Nicolae, 1785]; Anuar 1909, p. 181; AMO, 1941, p. 386; Voinescu T., 
Elemente réaliste (SCIA, 1954, nr. 1—2, p. 65, 67); Voinescu T. şi Opéra I., 
Meşteri locali (ibidem, p. 218). 
PIŢIGAIA, com. Orăşti, jud. Ilfov (M. bis. Sf. Nicolae, construit! de Radu 

Caramanlîulog. 1796, reparată 1900 9B şihan sec. XIX). Vczi şi Orăşti. 
V. Rom., 1851, p. 52 [han] ; Popescu N., Catagrafia, p. 10 [bis. de zid 

Sf. Nicolae, „slabă"] ; Brătulescu, Ilfov, p. 57 ; Anuar 1909, p. 75 [bis. din 
1785?]; B. Of., 1844, p. 27; A. Rom. 9 febr., 1 iunie, 10 aug., 1857 [arendarea 
moşiei P. = Orăşti]. 
PIUA-Muscel (bis. de lem Sf. Dimitric, 1804, în starc rea la 1909). 

Anuar 1909, p. 87. 
PIUA PIETRI I , vezi Oraşul de Floci. 
PLĂINEŞTI, jud. Vranceâ (bis. Adormirea, 1802). Vezi şi schitul Recca. 

AEB, 1926, p. 64 si 1928, p. 88; Dicţ. Rom., IV, p. 756—757. 
PLĂIŞOR, com. Pănătău, jud. Buzău (bis. de lemn Sf. Voievozi, înccpută 

de Iordache Bilciurescu, 1838—1839, reparată 1888—1890, cruce din 
1793, în faţa bisericii M si o alta din 1825 la punctul numit „la muchea 
priporului"). 

Anuar 1909, p. 253; AEB, 1926, p. 39 si 1928 p. 6 3 ; „Ingerul", 1937, p. 
550; Dobrescu, I. Bis. din Plăişor-Busău („Ingerul", XI , 1939, nr. 10—11, p. 
734—737) [istoric]; „îngerul", XI I I , 1941, nr. 5—6, p. 370 [inscriptic cruce]; 
Constantinescu N. A., Monumente buzoene, p. 37—38 [inscriptic cruce ] ; 
Dic\. Rom., IV, p. 757 [cătun]. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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PLAPCEA, vezi Păcală. 
M M-REA PLĂTĂREŞTI (Sf. Mercuric, făcută de Matci Basarab şi doamna 

Elina, 1646 " , rcparată şi zugrăvită în sec. XVII I , rcparată 1890, 
acum doar hiserică de stat şi ruine de ziduri ; fostă metoh la Sf. 
Mormînt), com. Plătăreşti, jud. Ilfov. 

Istoria Ţării Româneşti, p. 106; Paul de Alcp, Călătoriilc, p. 212; Arli. 
St. Bue., Indice cronologic nr. 17, Bue. 1950 [24 d o c , 1685—1862]; Tunusli 
p. 173; Bauer, p. 152; Fotino, I I I , p. 168; Urechia, Ist. rom., I I , p. 111; 
4 9 1 ; VI, p. 184; V i l , p. 322, 417; X A, p. 15; Iorga, Studii si doc, XV, p. 
6 ; Popescu N., Catagrofia, p. 82 ; C. Rom., 1836, p. 108 [arenda moşiilor m-rii] ; 
V. Rom. 20 febr. 1854 [averea m-rii]; M. Of., 1864, p. 281 [lipsuri inventar 
1863] ; A.C., 1868, p. 22 ; Negri C , Mémoire avec pièces justificatives présenté 
a la Commission internationale pour les couvents dédiés, Constantinople, 1865, 
p. 131 [venituri]; Anuar 1909, p. 8 1 ; ACMI, 1915, p. 12—13 [declarată monu
ment] ; 1942, p. 48 ; 1943, p . 25, 5 1 ; Dumitrescu, Istoricul, IL p. 52—53 
[pisania] ; Iorga N., La Roumanie pittoresque, p. 107; Iorga N., Istoria bisericii, 
I, p. 286, I I , p. 64; Enăcescu E., Pc urmele strămoşilor, p. 112; 

Dumitrescu Marin, M-rea Plătăreşti („Bis. şi şcoala", 1902, nr. 51, 
p. 539—540); Brătulescu, Ilfov ,p. 16—17 [desecriere, pisanie] ; Brătulescu 
V., Bis. de cîmp (BCMI, 1939, p. 125—132) [descriere, inscriptii, foto pisanie 
şi picturi] ; Popescu, învelişurile, p . 67 ; Chika — Budeşti, Evolu[ia (BCMI, 
1932, p . 55—56, pi. CIX—CXIV); Ghika-Budeşti, L'ancienne architecture 
(BCMI, 1942, p. 36, pi. X I X ) ; Arta feudală, p . 201 ; Ioncscu Gr., Istoria 
arhitecturii, I I , p. 83, 85 ; Donat I., Satele lui Mihai Viteazul (SMIM, IV, p. 
499) [satul Plătăreşti]. 
PLAVIA — Prahova (bis. Sf. Nicolae, 1817—1818, în ruina la 1909). 

Anuar 1909, p . 105; Indice cronologic nr. 14 [doc.]. 
PLĂVICEANCA, vezi Grădinile. 
M M-REA PLĂVICENI (Alunişul, Sf. arhangbeli Mihail şi Gavriil, construită 

de Dragomir din Plăviccni mare vornic, 1646—1649 10°, bis. pictată 
la 1815; din vechea m-re se păstrează doar biserica a cărci turlă cra 
prăbuşită la 1926 ; chiliile au disparut iar zidul de incintă şi clopotniţa 
sînt ruinate), satul Dudu, com. Plopii Slăvitcşti, jud. Tclcorman. 

Indice cronologic nr. 4 [doc] ; Tunusli, p . 175 ; Bauer, p. 195 si A O., 
I I I , 1924, p. 229; Fotino, I I I , p. 172; Urechia, Ist. rom, I I , p . 59—60; VI, 
p. 188 [în stare proastă, 1793]; VII , p . 327, 371 ; X A, p. 16, 273; Tuduccscu 
Iuliu, Din monumentele ridicate de familia Kretzulescu )(L.A.R., IX, 1905, 
p. 435—437) [pisanie] ; Drăghiceanu V., Pisania m-rii Plăviceni-Olt (BCMI, 
VII, 1914, p . 144) [şi portrete] ; Kretzulescu E., Doamna Stanca Kretzulescu 
Basarab, B u e , 1927, p. 4—5 [inscripţie] ; Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p. 79; 
Poboran G., Din istoria jud. Oit. M-rea Plăviceni (R.S.T.R., 1922, nr. 1—4, 
p. 72—77) [istoric, doc. 1775] ; Karadja C I . , Un manuscris al lui leremia 
Cacavela din biblioteca lui C. Brîncoveanu (R. I., X I I , 1926, p . 17) [leremia, 
cgumen la m-rea Plăviceni] ; Kretzulescu Em. E., Memoriu asupra aşeză-
mintului bisericii Kretzulescu, B u e , 1938, p . 74—78 şi 85—86 [doc. 1820— 
1865] ; M.O., 1965, nr. 3 ^ 4 , p. 293 [catagraf. 1845] ; Bogrea V., M-rea Pavliceni 
si altele (R. I., 1926, p. 7—8) ; Documente agrare (indice) ; 

Filitti, C I . , Ctitorii de la Plăviceni-Olt şi neamul doamnei Stanca (A.O., 
1927, p. 266—281) [descriere şi identificarea portretelor, eu note genealogice] ; 
Idem, Ctitori, p . 41—44 [descriere portrete, ruina] ; Ionascu, Biserici Oit, 
p. 60: AEA, 1929, p . 125; 

Nicolaescu Stoica, Hrisovul lui Mihai Vodă Viteazul pentru satele sale din 
jud. Romanaţi (A.O., 1923, p. 126—131); vezi şi Donat I., Satele lui Mihai https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Viteazul, (SMIM, IV, p. 484); A. Rorn., 31 iulie, 7 aug. ?i supl. 3 iulic 1857 
[arenda moşici] ; Documente, indice X V I şi X V I I [satul P.] 
PLEAŞA, jud. Prahova (bis. Intrarea în bisericâ, refăcută de pitarul Pro

copie Filiti la 1850, refăcută 1913; bis. Sf. Ioan, 1858). Vezi şi Bucov. 
Filitti, Ctitori, p. 31—32 [descriere portretcle ctitorilor] ; Anuar 1909, 

p. 111; Indice cronologic nr. 18 [Plcaşa-Saar]. 
PLEAŞOV-Telcorman. 

Documente, indice X V I şi XVII [satul umintit de la 1512—1513]; Donat I., 
Salele lui Mihai Viteazul (SMIM, IV, p. 484) ; Dicf. Rom., IV, p. 759 [despre 
o întăritură vechc] ; Iorga N„ Revelafii toponimice, p. 9 [originea numelui] ; 
„Romanoslavica", I, 1958, p. 85 [toponimic de origine bulgară.] 
PLENIŢA, jud. Dolj (bis. de lemn ante 1845, clădită de zid, Sf. Nicolae, 

1850—1851). 
Indice cronologic nr. 8 [doc.] ; Documente, indice X V I şi X V I I [satul amintit 

de la 1562, fiind apoi proprietatca boierilor Buzcşti] ; Bauer, p. 228 [bis. sec. 
X V I I I ] ; M.O., 1965, nr. 5—6, p. 434 [la 1845 bis. de l emn] ; Anuar 1909, p. 
165; Nicolacscu-Plopşor C , Plenifa de demull, Craiova, 1926, 28 p . ; Ionescu 
Tudor, Note desprc Plenifa-Dolju (A.O.. 1927, p. 158—162) [Note istorice după 
luerarea precedentă] ; Popa C , Monografia oraşului Plenifa-Dolj, Craiova 
1932, 175 p . ; R.O., 1937. p. 25 [despre originea numelui] ; vezi şi Buzatu D. , 
Toponimie doljeană (M.O., 1967, nr. 1—2, p. 65 ) ; AMO, 1941, p. 173—174. 
PLEŞA, vezi Porceni şi Stăncşti-Plcşa. 
PLEŞEŞTI , vezi Rosiilc. 
PLEŞEŞTI-Rm. Sărat (bis. de lemn Sf. Voievo/.i, ante 1830). 

Anuar 1909, p. 264 ; Documente, indice X V I I [satul amintit de la 1613] ; 
Dicţ. Rom., IV, p. 761. 
SCHITUL PLEŞOAIA-Prahova (înccputul sec. X I X ) 100"i8. 
PLEŞOIU-Romanaţ i , jud. Oit (M bis. Sf. Arhanglieli, construite de boierii 

Pleşoieni, Rndu şi Dumitraçco, 1734 101 ; refăcută 1848, reparată 
1932, pietată 1945; fostă metoh al m-rii Bistriţa). 

Bauer, p. 197 si A.O., 1924, p. 307 [bis. sec. X V I I I ] ; „Rcnastcrca", 
1944, p. 164 [catagraf. 1840]; Odobescu, Antichitâfile, p. 129; Chenadic, 
Vizite canonice, p. 226—227; Bănescu N., Un dascăl uitat, Grigore Plesoianu 
(AARMSI, s. II, t. X X X V I I , 1914—1915, p. 377); Monografia jud. Romanafi, 
p. 4 4 3 ; AMO, 1941, p. 640; „Oltenia", X I , 1944, p. 46 [Pleşoiu de Jos] ; 
Bălaşa D., preot, Skitul Plesoiul ( I .E.E.R.A. , V, 1949, nov . -dec , p. 33—35); 
M.O., 1965, nr. 3 ^ i , p. 291 [cat. 1845]. 
PLEŞOIU, jud. Dolj "» (bis. Sf. Nicolae si Sf. Ioan, 1780. „preînoită" 1815; 

rezidită 1842—1843 de colonelul Ioan Solomon, al cârui portret se 
păstrează în biserică). Vezi şi Milovanu. 

M.O., 1965, nr. 5—6, p. 448 [cat! 1845, P. de Jos şi de Sus ] ; Nicolacscu-
Plopşor C , însemndri din trecutul Olteniei. Bis. din Pleşoi-Dolj (A.O., I, 1922, 
p. 411—416) [inscripţii, însemnări, despre ct i tori]; Anuar 1909, p. 165; AMO, 
1941, p. 274 [bis. din 1842]; „Oltenia", II, 1941, p. 127; Indice cronologic 
nr. 6; Documente, indice X V I şi X V I I [satul amintit de la 1568—1569]. 
PLEŞOIU-Vilcea (la 1840 bis. Intrarea în biserică, construit! de protopopui 

Marin Pleşoianu şi locuitori, 1807, reparati 1903 şi bis. de lemn Sf. 
Nicolae — Croitori, construite de Petru Părăusanu ci locuitori airtc 
1778, «prcînoită» 1797; cruce veche, existentă la 1871). 10s 

A.O., 1935, p. 122—124 [doc. 1659, judecatâ intre boierii Rudeni si 
boierii Vlădeni şi Slăvitcşti] ; Bauer, p. 205 [bis. sec. X V I I I ] ; Popescu, 
Biserici, p. 111—112; Anuar 1909, p. 2 3 2 ; AMO, 1941, p. 778 [bis. 
Sf. Nicolae, 1817]. 
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PLOIEŞTI, j ud . Prahova. 
Documente, X I I I — X V I I (indice) [oraşul amint i t de la 1587] ; Mihai 

Viteazul şi oraşul Ploieşti (,,Rcv. Ploicştilor", april-mai 1930, p . 2—3); Vîrtosu 
Emil, Mihai Viteazul şi Ploieşti. Documente noua (C. P., I, 1939, p. 118—122); 
Urcchia V.A., Moşnenii din Ploesci şi Mihai- Vodă, în vol. Légende romane. 
Viafa in trecut. Réminiscence, éd. I l l - a , Bue., 1896, p. 298—299 [Lcgenda înfin-
tării tîrgului] ; despre vehimea orasului vczi si Şt. Olteanu, Geneza oraselor 
(„Studi i" , 1963, nr. 6, p . 1271); 

„Tincrimca română" , I , p . 17; Tunusli , p . 173 [6 Lis. la 1774]; Sulzer, 
Geschichte, I , p . 312 [despre ora.ş] ; B.C.I., IV, 1925, p . 112—121 [doc. 1783]; 
Bauer, p . 136 [8 biscrici]; Fotino, I I I , p . 155 [6 bis. la 1815]; Bezviconi G., 
Călători ruşi (indice); Urcchia, Isl. rom., I X , p . 369—370 [doc. 1808, în care 
se ara tă că oraşul Ploicşti se trăscse ,,mai la deal eu locuinţa" şi biscrica dom-
ncască rămăsese fără „mahalagi i"] ; Pelrescu-Sava G.M., Cît de mari erau 
Ploieşlii în anul 1810 („Rev. Ploieştilor", april-mai 1929, p . 6—7); Actele 
oraşului (ibidem, iunie 1928, p . 2 [doc. din 1807] ;. 

Bulat T. G., Un procès inlre ploeşteni şi beizadea Coslache Caragea („Arh. 
Bas." , 1929, nr. 4, p . 47—65) [doc. 1809—1811]; desprc proceselc cu Ianachi 
Moruzi vczi şi Urcchia, Ist. rom., I, p . 489—490; 111, p . 69, V, p . 242—245, 
VI, p: 101—103, I X , p . 586, X I I , p . 426—130; 

Samarian P . , 0 veche monografie, p . 199—200 [dcscriere, înccputul sec. 
X I X ] ; Nistor I. , 0 descriere din 1822, p . 19, 61 [8 biscrici] ; Urmôsy Sandor, 
Az ebujdosott magyarok Olohorszagban, Cluj, 1844, p . 31—38 [dcscriere Ploieşti 
si Bereasca]; Zagorit G., Un călător francez in Ploieşti la 1840 (R.V., 3 mai 
1915) [Vail lant] ; A . ' P . , X I I , 1843, p . 127; C. Rom., 1 april, 1843, p . 109; 
V. Rom., 31 aug. 1843 şi „Albina rom." , 1843, p . 120 [inccndiul din 1843]; 
„Dîmbovi ţa" , 27 iunic şi 4 iulie 1859, p . 296 si 306 [descrierc] ; Margot, 0 via-
torie, p . 67 [descrierc, 1859]; A. S., 1860, t r im. I I , p . 121—122 [descrierca 
oraşului] ; M. Of., 1861, p . 708 [despre dezvoltarea orasului] ; Polra-Simache, 
Contribufii, p . 242—243 [la 1834 erau 17 biscrici]. 

Stoicescu I., Schiţe de istoria patriei urmate de istoria Ploieşlilor. Fapte 
istorice, celé mai multe văzute cu ochii. Scrise de. ., Ploicşti, 1880, 77 p-
[despre evenimentele de pînă la 1821 petrecute la Bucureşti , lupta orăşenilor 
din Ploieşti pentru apărarea moşici lor, despre clădirile vechi din oraş la 1880] ; 
extrase şi în C.P., I, 1939, p . 97—108; lorga N., Un povestitor ploieştean despre 
Bucureşti şi Ploiesli in prima jumâtate a sec. al XIX-lea. Retipărire după 
Schitze de istoria patriei. . . Vălenii de Munte, 1928, 45 p . ; Nicoriţă Sabinu, 
Ploesciiin 1881. Studiu socialuşi economicu, Ploieşti, 1881, 9 l p. (extrase în C.P., 
I ,1939,nr . l , p . 109—117);Crapcllianu C.A., Planul urbei Ploesci, Buc.,1883 104; 

Popescu-Ciocăncl Gh., Descripfia orasului Ploieşti din punct de vedere 
istoric şi geogrqfic din timpurile celé mai vechi şi pînă în ziua de azi (B.S.G., 
1895, t r im. 1—2, p . 121—216); [legenda orasului si originea numelui de la 
ploaie; istoric sumar si descrierca orasului în sfîrşitul secolului t r e c u t ] ; Dicţ. 
Rom., IV, p . 764—767 [istoric, dezvoltarea orasului] ; lorga, Drumuri si 
oraşe, p . 82—85 [descrierc] ; Idem. Tara românilor, p . 3—8 [descriere] ; 

Moruzi I., Spicuiri istorice din Prahova şi fondarea orasului, Ploieşli 
(după documente), B u e , 1906, 57 p . [după I . Stoicescu şi V. A. Urcchia ; şi 
despre lupta orăşenilor pentru apărarea moşiei tîrgului] ; Zagoritz G., Din 
trecutul Ploieştilor. Monumente istorice. 0 cronică imedială. Brazda lui Novae, 
Ploieşti, 1914, 71 p . + 1 h- [generalităţi despre monumentcle din oraş şi impre-
jurimi, cronica mahalalci Sf. Vasilc de preol N. Ioachimcscu] ; Florinescu A., 
Oraşul Ploieşti din punct de vedere geografic. Dezvoltarea orasului în legătură cu 
aşezarea sa (A.G.A., 1914—1915, p . 118—144) si extras 29 p . ; https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Zaguritz Al., Evolufia istorică a tirgurilor şi oraţelor dintre Buzău, Tîrgo-
viste şi Bucuresti (A.G.A., 1914—1915, p. 295—321, 333—346, 357—359, 
369—372, 374—377) şi extras; 

Budescu Alex., Ploestii. I. Documentări: demografice, istorice, economice. 
Municipiul Ploiesti in comparafie eu celelalte municipii, 1934, 182 p. + 1 
plan [crcstcrca populaţiei, istoricul oraşului, dezvoltarea economică şi urba-
nisticà etc.; date sumarc despre biserici, p. 96—100]; 

Alexandrescu G. St., Călăuza orasului municipiu Ploiesti, Ploieşti, 1925, 
83, p.; „Prahova", I, 1935, nr. 2 [deepre vechiul oraş;] Petrescu Sava G.M. 
<Gh. Zagoritz >, Un apostol al mofilor trecut pe timpul lui Horiatn Tara Româ-
neascâ fi urmasii lui ploieţleni, Ploieşti, 1935 [eu ştiri despre trecutul oraşului] ; 
Iorga N., Lipsuri şi indreptdri ploiestene, Vălenii de Munte, 1938, 12 p.; Zago
ritz Al., Luptele lui Mihai Viteazul eu polonii (R.I., 1940, p. 131—132) [despre 
tabăra lui Mihai Viteazul de la Ploieşti]; Giurescu, Isl. rom., II—III (indice) 

Sevastos M., Monografia orasului Ploesti, Bue , 1937, IV + 905 p. + 18 
pi. 3 h. [istoricul ecl mai complet al orasului, doc. despre turburărilc din 1831— 
1832, 1870, dezvoltarea şi organizarea orasului etc.; cap. III, Arhitectura, 
p. 143—216, biserici, case, hanuri, scris de arh. T. T., Socolescu; cap. Şcoala, 
p. 685—749, eu anexc, scris de M. Popescu ; cronica mahalalci Sf. Vasilc, 
p. 771—773, dupa Zagoritz; documente 1615—1843]; 

Zagoritz G., Monumentele istorice aie orasului Ploeşti si aie împrejurimilor 
lui (R.V., 31 august 1914); Angelcscu I., Biserici ploestene. Istoric si cărţi 
vechi, trzâ de liccnţă, Inst. teologic, Bue , 1933; Tomescu Gogu, Istoricul 
cartierului Bereasca din Ploieşti, Ploesti, <1938>, 83 p. + fig. [nu-si mérita 
titlul; publică doc. Asociaţici împroprictăriţilor urbani] ; 

Petrescu Sava G. M. <Zagoritz Gh.>, Dezvoltarea comercială a orasului 
Ploieşli in cadrul istoriei pe scurt a comerfului romănesc, Ploieşti, <1943>, 
15 p.; Grigorescu 1., Ploiesti, Bue, 1964, 52 p.; 

Teodorescu Sloica, Din viafa economicâ a Ploieştilor de altă data, în vol. 
Din aclivitatea muzeelor noastre. Studii, referate, ddri de seamă, documente, 
I, Ploiesti, 1956, p. 93—100 [fragment din lucrarea Istoricul meşteşugurilor 
şi comerfului ploieştean] ; 

Moiscscu G., Catagrafia bisericilor si preofilor din Ploiesti la anul 1810, 
Ploesti, 1939, 11 p. (din rev. C.P., I, 1939, nr. 1, p. 88 şi urm.) [bis. Sf. Voie-
vozi-Popa Dima, Adormirca, Buna Vestire-Popa Radu, Sf. Gheorghe Vechi, 
Sf. Dimitrie-Ceauş Dobre, Sf. Nicolae-Abagii, Sf. Paraschiva-mah. Barbu 
Croitoru, Sf. Impăraţi şi bis. domnească — Sf. Apostoli; datele din catagrafie 
coinpletate eu scurte note istorice] ; pentru comparaţie vezi şi lista mahalalclor 
la 1821, la Acad. R.S. România., ms. rom. 247, f. 19 v — 24 v.) ; 

Socolescu T. T., Arhitectura în Ploesti, Studiu istoric, Bue , 1938, 112 p. 
[despre bisericile vechi; Sf. Apostoli, Sf. Nicolae Vcchi-ruină, Sf. Nicolac 
eu Brazi, Sf. Gheorghe Vechi, Sf. Vasile etc.; caselc vechi: Moruzi, Hagi 
Prodan, Dobrcscu, Petre Ion zis Boiangiu etc. ; descrieri, foto şi planşe colore ; 

Potra George, Focul din Ploiesti din martie 1843 („Studii şi materialc 
privitoare la trecutul istoric al jud. Prahova", II, 1969, p. 79—81); 

Potra George şi N. Simache, Contribufii la istoricul oraselor Ploiesti şi 
Tirgşor (1632—1857), Ploiesti, 1970 [Publică eu o introducere despre oraşul 
Ploiesti îndeoscbi în sec. XIX 139 documente, 1632—1857]; il voi cita Potra-
Simache, Contribufii; 

Stoicescu N., Curleni şi slujitori. Contribufie la istoria armatei romane, 
Bue, 1968, p. 81—82 [despre aşezarea slujitorilor pe ocina oraşului şi procesele 
purtate]. 
— CURTEA DOMNEASCÀ A LUI MIHAI VITEAZUL. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Panaitescu P. P., Influenfa polonă in opéra şi personalitatea cronicarilor 
Gr. Ureche şi M. Costin (AARMSI, s. III, t. IV, p. 363) si extras, p. 215 [exi-
stenţa unui caste], 1600, după Guagnin]. 
— CASE VECHI 105. 
— CASA BOIEREASCÀ (începutul sec. XIX) . 

Zagoritz Al., 0 casă veche românească pentru Muzeul Prahovei (R.V., 3 
mai 1915, p. 2). 
— CASA CANTILI - OBROCEA, vezi bis Sf. Visarion Ploeştiori. 
— M CASA DOBRESCU, (sec. XVIII , restaurată 1960), fostă piaţa Stalin 

nr. 34. Acum Muzeul I. L. Caragiale. 
Munteanu-Rîmnic, Din Ploieştii de alla-dală (R.V., 12 april, 1915); Soco-

lescu T. Toma, Casa Dobrescu din Ploeşti (BCMI, XIX, 1926, p. 58—60) 
[descriere, planuri] ; Georgescu N i e , Case bătrîneşti la orase („Arbiteclura", 
III, 1924, p. 17) [foto] ; lonescu Gr., Istoria, p. 399—400 ; Simache N. I., 0 
veche locuinţă ploieşteană (R.M., II, 1965, nr. 2, p. 150—151); Idem, Casa 

A Dobrescu-Ploieşti, B u e , Ed. Meridiane, 1966, 45 p. 
— CASA LUI PETRE ION ZIS BOIANGIUL (începulul sec. XIX) , str. 

Ulieru. 
Socolescu Toma, Din trecutul Ploieşlilor. Casa Petre Ion, zis Boiangiul 

(R. V., 17 mai 1915, p. 1—2); Idem, Case vechi romăneşti (ibidem, 15 ian. 1921, 
p. 11—12) [descriere]. 
— M CASA HAGI PRODAN (c. 1785, eu ornamente de stuc şi stîlpi de lemn), 
str. Democraţiei nr. 2, Calea Bucureşti. 

Socolescu Toma, Din trecutul Ploieştilor. Casa din Calea Bucureştilor 
(R.V., 3 mai 1915, p. 2—3); Idem, Casa lui H agi Prodan din Ploieşti (BCMI, 
IX, 1916, p. 82—90) [descrierea arbitecturii, eu foto şi relevée] ; Zagoritz Al., 
0 casă veche romănească pentru Muzeul Prahovei (R. V., 3 şi 17 mai 1915) şi 
în vol. Din trecutul Ploieştilor, p. 10; Idem, Casa Hagi Prodan (CL., 1915); 
Socolescu T., Case vechi româneşti (R. V., 15 ian. 1921, p. 11—12) [descriere]; 
lonescu Gr., Arhitectura populară, p. 197—203 (desebierc, foto, plan] ; Idem, 
Istoria arhitecturii, II, p. 343—345 [descriere] Iorga N., Hagi Prodan (R. I., 
1936, p. 39] ; Documente de arhitectura nr. 2; Simache N., Casa Hagi Prodan, 
B u e , 1964, 40 p. 
— HANURI 106. 

Munteanu-Rîmnic, Din Ploieştii de altădată (R. V., 10 febr. 1925, p. 3—4) 
[despre dărîmarca hanurilor Clinci si Ţărcădău]. 
— HANUL DIN BEREASCA. 

C. Rom., 1833, p. 128. 
— HANUL LUI CHIRIAC (începutul sec. XIX) . 

Potra-Simachc, Contribuai, p. 199 [doc. 1820]. 
— HANUL LUI GRIGORE (aproape de piaţa oraşului, ante 1820 

Potra-Simache, Contribuai, p. 195 [doc. 1820]. 
— HANUL LUI HAGI GHIŢĂ VULPESCU. 

A. Rom., 1858 nov. 22 [hanul era de vînzarc]. 
— HANUL M-RH SLOBOZIA. 

M. Of., 1863, p. 814 şi 1864, p. 951. 
— HANUL SPITALULUI BOLDESCU (din Uliţa braşovenilor, ante 1840. 

Iennescu C , Reclădirea spitalului Boldescu, p. 102—103; Gălcşescu, 
Eforia, p. 689; B. Of., 1857 mai 24, p. 159 [locul hanului]. 
— HANUL ŞANDRU. 

V. Rom., 1851, p. 76 107. 
— HANUL TEODORACHE GHEORGHIU. 

C. Rom., 1832, p. 128. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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— HANUL LUI PANA (devenit apoi al m-rii Ghighiu (in mahalaua Sf. 
Dumitru) 

Potra-Simachr, Contribuai, p. 234—236 [la 1832 vîndut lui Nica Costoiu] ; 
p. 323—325 [era ul m-rii Ghighiu]. 
— SPITALUL BOLDESCU (1831, reconstruit 1893—1894). 

V. Rom., 10 iunie 1843 [despre construirea spitalului] 108; Găleşescu, 
Eforia, p. 433, 456, 492, 686—702; A. P., XII, 1842, p. 398, 1846—1847, p. 
607 passim [vczi cap. privind veniturile şi cheltuielile spitalului] ; „Buletin", 
fuaie oficială, 1843, p. 270 [despre îmbunătăţiri la clădiri] ; Eforia apitalelor 
civile, 1832—1932, Bue , 1932, p. 26; Iennescu C, Reclddirea spitalului Bol-
descu de Eforia Spitalelor Civile. Dare de seamd de serbarea ce a avut loc eu 
ocasiunea punerii pietrei fundamentale, in ziua de 12 septembrie 1893. Ploieşti 
1894, 158 p. [despre spitalele din Bucureşti — şi documente — ;descrierea 
spitalului vechi din Ploieşti, documente şi despre reclădire]. 
— ŞCOALA VECHE IM (o clădire din 1865—1866, str. Democraţiei M) 

Urechia, Ist. rom., I, 90—91 ; Infiinfarea şcoalei domnesti din Ploiesti 
la 1777 eu dascdlul Barbu (C.P., I, 1939, p. 123) [doc. 1777] ; „Muzeul national", 
1836—1837, nr. 22, p. 88 [în loc de 78]; „România", 1838, nr. 29, p. 1, p. 
663; V. rom., 1844, p. 262—263, 1846, p. 222 etc. [diverse stiri despre funcţio-
narea şcolii vechi] ; M. of, 1863, p. 408 [despre clădirea gimnaziului] ; Dicf. 
Rom., IV, p. 766—767 [despre şcoalele vehi] ; Munteanu-Rîmnic, Din Ploiestii 
de altddatd (R. V., 5 iunie 1915) [despre şcoala veche]; Zagoritz G., 0 pagina 
din istoria invifdmîntului nafional (ibidem, 15 ian. 1921, p. 13). 
— CASA MAGISTRATULUI ORAŞULUI 10»bu. 
— FOIŞORUL DE FOC. 

B. Of. 14 dec. 1856, p. 393 «•. 
— SCHITUL ABAGIILOR (Sf. Nicolac Vechi, făcut de Ion Tuzluciu, mij-

locul sec. XVIII m , fn ruina; fost metoh al mitropolici de la 1766) 
Iorga, Tara românilor, p. 113; Socolescu T. T., 0 ruina (R. V., 17 mai 

1915); Potra-Simache, Contribuai, p. 164—165, 169 [doc. 1766, 1792]; 
Zahoritz M. Al., Ttmpla si tronul arhieresc. Origini si caractère (BCMI, VII, 
1915, p. 55—59) [bis. ruina Sf. Nicolae-Tabaci] ; Filitti, Ctitori, p. 30 ; Popescu, 
tnvelisurile, p. 44. 
— BISERICA ADORMIREA, vezi bis. Maica Precista. 
— BISERICA BEREASCA (sec. XVIII şi casele boiereşti aie fam. Bălăceanu). 

Bauer, p. 136 [bis. şi casi boierească] ; C. Rom., 1833, p. 128 [case mari de 
zid, han şi biserică] ; R. V., 7 sept. 1914 [2 ruine de bis.]. 
— M BISERICA BUNA VESTIRE (mahalaua Popa Radu, bis. domnească 

de jos, sec. XVIII, ante 1780, refăcută la 1833 de mai mulţi negustori: 
Teodor Zaplan, Mihail Şerban, Ruxandra şi Hagi Nicolae Cazacu; 
reparată 1937—1938, avariată de cutremurul din 1940 şi de bombar-
damente, refăcută la 1956). 

Bianu, Catalogul manuscriptelor românesti, III, p. 78 [însemnare 1780; 
„bis. domnească cea de jos"); Iorga, Inscriptii, II, p. 371; Idem, Tara ro
mânilor, p. 104; Pavlov, Lăcaţuri, p. 21; ACMI, 1943, p. 42; Anuar 1909 p. 
37; Potra-Simache, Contributif, p. 186 [doc. 1819 amintind mahalaua Buna 
Vestire]. 
— BISERICA CEAUŞ DOBRE, vezi bis. Sf. Dimitrie. 
— M BISERICA DOMNEASCÀ (Sf. Apostoli, ridicati de Matei Basarab, 

probabil pc locul unei bis. de lemn la 1639 n l , zugrăviti de Avram 
Bruşovcanu, 1742 1IS, repnrată în sec. XIX si la 1879, cind a fost 
zugrăvită din nou), str. Matei Basarab. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Istoria Ţării Romăneşti, p. 106; lorga N., Studii şi doc, V, p. 528 [doc. 
1686]; Urechia, Ist. rom., IX , p. 369—370 [doc. 1808]; C. A., 1862, p. 32 ; 
lorga, Inscripfii, f. II, p. 369—370; Dumitrescu, Istoricul, II, p. 82—83 [pisa-
nia, 1742] m ; lorga, Tara românilor, p. 102; Potra-Simachc, Contribuai, p. 
167—169 [doc. 1787 desprc starea bisericii, necesitatea refacerii acoperişului 
şi repararea unci băi] ; Zagoritz G., Bis domnească din Ploeşti (R.V., 30 mart. 
1923, p. 4—6); Pavlov, Lăcaşuri, p. 15—17 ; BCMI, 1942, p. 190—191 [însem-
nări sec. X V I I I — X I X pe un Miniat] ; Sevastos, p. 144; Budescu, p. 73 ; 
ACMI, 1943, p. 40 si 59 [lucrări de restaurare] ; lorga N., Istoria bisericii, 
I, p. 284. 
— M BISERICA MAICA PRECISTA (Adormirca, 1820, balconul adaos 

1859, reparată 1903, rcstaurată de CM. I, la 1934; pictura tîmplei 
din 1841 cxccutată de Chiril monahul), str. Armonici nr. 3. 

„I. Ncculce", III, 1923, p. 170 [insemnarc] ; Pavlov, Lăcaşuri, p. 2 3 ; 
Goruneanu Tulius, Cîleva cuvinte in legătură eu bis. Maica Precista din Ploeşti 
şi proprietâfile învecinate (C. P., I, 1939, nr. 2, p. 76—83); ACMI, 1942, p. 51, 
1943, p. 58; Brătulescu V., Zugravi de biserici din sec. XVIII—XIX (G.B., 
1959, p. 277); Anuar 1909, p. 36. 
— BISERICA PLOEŞTIORI, vezi bis. Sf. Visarion. 
— BISERICA POPA DIMA, vezi bis. Sf. Voievozi. 
— BISERICA Sf. APOSTOLI, vezi bis. Domnească. 
— BISERICA SF. ATANASIE SI CIRIL (1834—1842, construite de enoriasi, 

reparată 1895). 
Pavlov, Lăcaşuri, p. 20—21 ; Anuar 1909, p. 36. 

— BISERICA Sf! DIMITRIE (Ceauş Dobrc, ante 1810, reclădită de 
,,mahalagii" 1856, reparată 1898). 

lorga N., Tara românilor, p. 103; Anuar 1909, p. 3 5 ; Brătulescu V. 
Inscripţii şi însemnări (G.B., 1966, nr. 7—8, p. 651—652) [pisania] ; Potra-
Simachc, Contribuai, p. 227 [la 1832 amintită mahalaua Sf. Dimitrie]. 
— BISERICA Sf. GHEORGHE NOU (Schimbarea la faţă şi 40 de mucenici, 

1844—1846, reparată şi zugrăvită 1862—1870). 
Pavlov, Lăcaşuri, p. 11—13; Sevastos, p. 758—759; „Ingerul", 1937, 

p. 546; ACMI, 1943, p. 37; Zagoritz Al., Sculpluri în piatrâ (BCMI, VI, 1913, 
p. 67—72, foaia X ) ; Anuar 1909, p. 35. 
— BISERICA SF. GHEORGHE VECHI (clădită 1831—1833 probabil pe 

locul unci biserici mai vechi existent! la 1810, reparatâ 1890). 
Pavlov, Lăcaşuri, p. 11 ; Budescu, p. 7 3 ; ACMI, 1942, p. 36 şi 1943, p. 

37 [restaurare] ; Anuar 1909, p. 35 ; Potra-Simache, Contribuai, p. 209 [la 
1823 amintită mahalaua Sf. Gheorghe]. 
— BISERICA SF. HARALAMBIE (reclădită? 1875—1879). 

Brătulescu V., Zugravi de biserici din sec. XVIII—XIX (G.B., 1959, 
p. 277, 277)é Anuar 1909, p. 35—36. 
— BISERICA SF. ILIE (1847—1849, reparată 1903). 

Pavlov, Lăcaşuri, p. 2 2 ; Anuar 1909, p. 36; Zagoritz G., Doua mari 
descoperiri istorice privitoare la trecutul oraşului Ploieşti („Rev. Ploiestilor", 
april. 1927, p. 3) [desprc vechimea bis.]. 
— BISERICA SF. IMPĂRAŢI (mahalaua Măjari sau Pescari, de lemn, c. 

1700, rcclădită de Polihronie si Boşcu, 1831 refăcută 1894—1902, 
dărîmată de cutremur 1940, rcclădită 1941—1945) ; 

Budescu, p. 74 ; Pavlov, Lăcaşuri, p. 13—15; Anuar 1909, p. 36 ; Ştefă-
nescu I.D. şi Aurel Popcscu, Biserica Sf. împăraţi din Ploieşti (G.B., 1964, 
nr. 3—4, p. 245—264) [descricrea bisericii noi] ; Zagoritz G., Doua mari des-https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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coperiri istorice privitoare la treculul oraşului Ploieşti („Rev. Ploieştilor", 
april. 1927, p. 3 [însemnare, 1743]. 
— BISERICA SF. IOAN (1843). 

V. Rom., 1843, supl. nr. 45, p. 1—2 [sfinţirea bisericii] ; Potra-Simache, 
Contribuţii, p. 174 [doc. 1815 amintind mahalaua Sf. Ioan la Obor], p. 218 
[doc. 1830], p. 222 passim. 
— BISERICA SF. N1COLAE VECHI, vezi schitul Abagiilor. 
— BISERICA SF. NICOLAE-ISPRAVNICI SAU UŢA (1816, zidită de 

Mariuţa sau Uţa Slâtineanu portăreasa şi sora ei Ruxandra Bălă-
ccanu păhărniceasa, rcfăcută 1863 (?). 

Grcceanu, Genealogii, I, p. 176; Fililti, Ctitori, p. 29—30 [despre ctitori] ; si 
în S.O.V., 1920, p. 152—153; Budescu, p. 72—73 [crede că e din vremea 
domnici lui Mihai Yiteazul] ; Filitti, Familia Slătineanu, p. 20. 
— BISERICA SF. PANTELIMON (Sf. Troiţă, de lemn c. 1760, rcclădită 

de Dinu brutarul, Nicolae pescarul şi alţii, 1819 şi apoi la 1934). 
lorga, Inscripfii, f. II, p. 371—372; Idem, Tara românilor, p. 104—105; 

Potra-Simachc, Contribuai, p. 209 [la 1823 amintitâ mahalaua Sf. Panteli-
monj ; Budescu, p. 74 Anuar 1909, p. 36. 
— BISERICA SF. PARASCHIVA, vezi bis Sf. Vineri. 
— BISERICA SF. SPIRIDON (rcfăcută eu ajutorul cavafilor şi cismarilor, 

1854). 
Pavlov, Lăcaşuri, p. 33 ; Sevastos, p. 761 ; Anuar 1909, p. 36. 

— BISERICA SF. TREIME (şi sf. Tiron, zidită de Alex. Manea pescarul si 
alţii, 1842, restaurată sau reclădită? 1900). 

Pavlov, Lăcasuri, p. 9—10; Sevastos, p. 760; Brătulescu V., Zugravi 
de biserici din sec. XVIII—XIX (G. B., 1959, p. 276—277, 280); Anuar 1909, 
p. 36—37 ; Brătulescu V., Inscripfii şi insemnări (G. B., 1966, nr. 7—8, p. 652). 
— BISERICA TREI I E R A R H I (şi'Sf. Vasile, construită de preotul Ioachim 

Ioachimcscu, logofătul Mihai Mehedinţeanu şi Năstăsache Bădulescu, 
1834, îefăcută 1857—1858, arsă şi refăcută 1872, reparată 1907). 

R. V., 17 august 1914, p. 2 ; Anuar 1909, p. 37; Pavlov, Lăcaşuri, p. 18— 
19; Zagoritz G., Din trecutul Ploiestilor. . , Ploieşti, 1914, p. 57ş iurm. [cronica 
mahalalei şi Sf. Vasile de preot N. Ioachimescu]. 
— BISERICA SF. V I N E R I (Cuv. Paraschiva, mahalaua Barbu Croitoru, 

începutul sec. X I X , ante 1810, rezidită 1875—1890, zugrăvită de 
G. Tattarescu). 

Voinescu T., G. Tattarescu, p. 53, 119—121 [contractul pentru zugrăvirea 
bisericii] ; Anuar 1909, p. 37. 
— M BISERICA SF. VISARION-PLOEŞTIORI (în cimitir, 1745—1760?, 

construite de Iane Slătineanu şi Scarlat Greceanu, reparată 1834, 
zugrăvită la mijlocul sex. X I X ; a fost parasita la 1935, mobilierul 
si tîmpla fiind dusc la Muzeul Régional ; şi M casa Cantili-Obrocea, 
sec. XVIII , ruinată de bombardamente la 1944 şi parasita). 

Bauer, p. 136 [bis. şi casă boierească] ; Urechia, Ist. rom., XII , p. 32; 
lorga N., Studii şi doc, XV, p. 75 ; Filitti, Ctitori, p. 30—31 [despre ctitori] ; 
lorga N., Biserici muntene de curînd reparate (BCMI, X X I I , 1929, p. 94) 
[despre pictura veche a bisericii] ; Idem, Casa şi biserica din Ploeştiori (BCMI, 
1933, p. 173—175) [foto şi descriere sumară] ; lorga N., Studii si doc, XI , p. 
289—290 [doc. 1761, moşia Ploeşti ori a fam. Slâtineanu]. 
— M BISERICA SF. VOEVOZI (Popa Dima, ante 1810, reclădită, zugrâ-

vită 1835, restauratâ 1930—1933), str. Ştefan ecl Mare nr. 23. 
lorga, Inscripţii, f. II, p. 371 ; Idem, Tara românilor, p. 104; Pavlov, 

Lăcaşuri, p. 26; Budescu, p. 73—74; ACMI 1942, p. 48 [restaurare] ; Anuar https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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1909, p. 37; Potxa-Simache, Contribuai, p. 209 [mahalaua Sf. Voicvozi amin-
tită la 1823]. 
PLOPEASA (Plopeni) — Buzău (bis. de lemn Sf. Spiridon 1727—1729, 

reclădită de mitropolitul Firmilian al Oltcniei). 
Anuar 1909, p. 252; Documente, vcac. XVI, vol. VI, p. 278 [satul amintit 

la 1597] şi XVII [Plopeni, localizarea probabilă]. 
PLOPI, jud. Mehcdinţi (bis. de lemn Sf. Voievozi, 1719—1725.) 

A. Rom., 17 aug. 1857 [arendarea moşiei P. = Tciu] ; Anuar 1909, p. 
200. 
PLOPI-Olt (bis. de lemn Cuv. Paraschiva, ante 1824). 

Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p. 80. 
PLOPŞOR-Dolj (bis. sec. XVIII , apoi bis. Sf. Trcime şi Sf. Impăraţi, contruită 

de conţopistul C-tin Plopşoreanu, 1840, refăcută 1904). 
Documente, indice XVI [localizarea probabilă] şi XVII ; Documente 

agrare, p. 209 [doc. 1704 amintind un popă din Plopsor-Gorj] ; Documente 
privitoare la moşia Plopşar-Dolj („Oltenia", I, 1940, nr. 4, p. 61—62) [1792— 
1859]; Bauer, p. 213 (P.-Gorj]; M.O., 1965, nr. 5—6, p. 447 [cat. 1845]; 
Nicolăescu-Plopşor C , Bis. veche din Plopşor-Dolj (A.O., I, 1922, p. 253— 
254) [ruina unei bis .]; „Oltenia", II, 1941, p. 127; AMO, 1941, p. 274 şi 885 
[despre m-rea noua] ; Pretorian M., Mănăstiri si schituri, p. 76—77 [din AMO]. 
PLOPU-Dîmboviţa (bis. Adormirea, 1834—1836, reparată 1868). 

Anuar 1909, p. 51. 
PLOPU-Rm. Sărat (bis. de lemn sec. XVIII apoi bis. de lemn Sf. Nicolae, 

1847, reparată 1896). 
Bauer, p. 112; Anuar 1909, p. 263; AEB, 1926, p. 64 ; Indice cronologic 

nr. 5 [P. -Ialomiţa] şi 19 [Plopii Vechi = Coteşti]. 
PLOSCA, jud. Dolj (la 1845 doua satc: bis. bordci Cuv. Paraschiva si bis. 

de lemn Cuv. Paraschiva). 
M.O., 1965, nr. 5—6, p. 4 3 7 ^ 3 8 şi 449 [cat 1845]; Documente, indice 

XVI şi XVII [satul amintit de la < 1575—1577 > cînd era al lui Barbu postelnic]. 
PLOSCA, jud. Teleorman (bis. Naşterea Maicii Domnului, construite de 

Gheorghe Castriş Tesaloniceanu, 1812, dărîmată de cutrcmur 1838, 
reclădită 1841 de Elisabeta Castriş). 

A.G.R., 10 ian. 1865 şi urm. [moşia de arcndat, proprietatea casei Safta 
Castrişoaia] ; Anuar 1909, p. 124; Brătulescu V., Inscripţii si însemnări 
(G. B., 1966, nr. 7—8, p. 652) [pisania]. 
PLOŞTINA, jud. Gorj (bis. de lemn Buna Vestire, 1809—1811 sau 1845). 

Vezi şi Porcaşa. 
Documente, indice XIII—XVI [satul amintit de la <1409—1418 > cînd 

era al m-rii Tismana, dania lui Mircea cel Bătrîn] ; Documente agrare, p. 275, 
281 [moşie a m-rii Tismana]; Ionescu I., Agricultura romănă, p. 448, 630— 
636 [P. — Mehedinţi] ; Anuar 1909, p. 200; AMO, 1941, p. 529. 
SCHITUL PLOŞTINA DRĂGOEŞTILOR, de lîngă Peştişani (Intrarea în 

biserică, Hobiţa, sfîrşitul sec. XVI, bis. refăcută ante 1649 116; fost 
metoh al m-rii Tismana), com. Peştişani, jud. Gorj. Vezi şi Hobiţa. 

Ştefulescu AI. M-rea Tismana, ed Hl-a , p. 161—162, 319—322, 325— 
329; vezi şi indice; Creţeanu R., Schituri oltene necunoscute, (M.O., 1963, nr. 
1—2, p. 52—55) [istoricul aşezării şi al schitului] ; Indice cronologic nr. 22 
[doc.]; Ştefulescu, Documente slavo-române (indice). 
POBORU, jud. Oit (la 1875 trei bis.: Sf. Treime — P. de Sus, 1762, Sf. 

Ingeri — P. de Jos, 1810 şi P. de Mijloc 1845) 116. 
Ionaşcu, Catagrafia Arges, p. 84—85 [doua bis. de lemn: Sf. Ingeri şi 

Sf. Treime]; Anuar 1909, p. 302 [bis. noi]. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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POCIOVALIŞTE, jud. Gorj (bis. de lemn Adormirea — P. de Sus, 1494?, 
amintită la 1588, refăcută? 1781—1788, rcparată 1832, 1855, recon
struite 1927 şi bis. de lemn Sf. Ioan Botezătorul — P. de Jos, 
1832—1833). 

Bauer, p. 210 [bis. sec. X V I I I ] ; Iorga N., Studii şi doc, XV, p/ 328 
[sec. XVIII , amintită bis. cea veche]; „Renaşterea", 1944, p. 215—217 
[catagr. 1840: doua bis. de lemn: Sf. Ioan, 1434? şi Adormirea, 1690]; M.O., 
VIII, 1956, nr. 6—7, p. 412; Dicţ. Rom., IV, p. 781 [bis. din 1732]; AMO, 
1941, p. 388 [bis. Sf. Ioan, 1910]; Vătăşianu, Istoria artei (indice); Anuar 
1909, p. 181; Documente, indice XVI şi XVII [satul amintit de la 1587, cînd 
a fost intărit lui Calotă mare sluger şi Cheorghe logofăt] ; Ştefulcscu, Gorjul, 
p. 118—119; Idem, Documente slavo-romane (indice). 
POCIOVALIŞTE, jud. Ilfov U 7 (bis. familiei Slătineanu de la începutul sec. 

X I X 1I8 şi o crucc veche de hotar "•) . 
Bauer, p. 148 [bis. si casa boicrcască] ; Sulzer, Geschichte, I, p. 304 ;. 

Vczi şi Oniciu Craţiana, Localităţi din jud. Ilfov, B u e , 1935, p. 15; Filitti, 
Arhica Cantacuzino, p. 242 [doc. 1827, case şi bis. de piatră]; A. Rom., 12 dec. 
1859 [moşia P. — Corbcanca, eu doua hanuri, de arendat] ; Dicf. Rom., V. 
p. 63 [bis. ruinată] ; Şcrban C , înîreprinderile manufacturière de postav de 
la Pociovalişte şi Bucureşti („Studii", 1952, p. 86—105). 
POCRUIA,'jud. Gorj (M bis. Sf. Andrei, 1807 — data din pomelnic I2°, 

reparată la 1846 şi 1959). 
Bauer, p. 128 [bis. sec. X V I I I ] ; AMO, 1941, p. 389; Anuar 1909, p. 181 

[bis. de lemn în stare rea]; Creţeanu R., Biserici de lemn (M.O., 1959, nr. 5-6, 
p. 299—300) [inscripţii, însemnări]; vezi şi M.O., 1964, nr. 1—2, p. 75; 
Indice cronologic nr. 22 [doc.]; Documente, indice XII I—XVI [satul amintit 
de la <1399>]; Ştefulescu, Gorjul, p. 127—128; Idem, Documente slavo-romane 
(indice). 
PODARI, jud. Ilfov, Vezi şi Ileana. 

A. Rom., 2 şi 6 mai 1859 [arenda moşici] ; vezi şi A.G.R., 31 ian. 1865 
şi urm. 
PODARI, vezi Odăile Podari. 
PODARI, jud. Dolj (schitul Vîrla-Podari, sec. XVIII , disparut şi bis. Sf. 

Grigore Decapolitul, construite de Hagi Mladen Stoianovici şi Hagi 
Neagoe la 1817, zugrăvită de locuitorii satului la 1832 ; reconstruite 
1914—1928) ««bis. 

M.O., 1965, nr. 5—6, p. 446 [cat. 1845]; Iorga N., Studii şi doc, XV, p. 
85—86; Dicf. Rom., IV, p. 783 [pisania] ; Iorga N., împrejurimi craiovene 
(F.D., II, 1907, nr. 2, p. 28—29 [descriere bis.] ;„Oltenia", II, 1941, p. 128; 
,,Rcnaştcrea", 1941, p. 87 [despre urmcle schitului Vîrla-Podari]; Anuar 1909. 
p. 165; Donat, Fundafiile, p. 86—87; AMO, 1941, p. 275. 
PODBELEŞTI, vezi Cazaci. 
SCHITUL PODENI-Saac (fost metoli al ep. Buzău). Vezi şi schitul Chi-

liile181 (acelasi?) 
Filitti, tnvenlarul, p. 27—28 [bis. de lemn, descriere 1825]; Popcscu, 

învelisurile, p. 76—77; Indice cronologic nr. 3. 
PODËNI, jud. Prahova (bis. Adormirea — P. Noi, 1810 şi bis. Sf. Ghcorghc — 

P. Vechi, 1840—1843, rcparată 1882). Vczi şi prccedcntul. 
G.B., 1965, nr. 7—8, p. 680 [doc. c. 1745, bis. făcută de Manea Brăcă-

ceanu]; Anuar 1909, p. 108—109; Dic\. Rom., IV, p. 784—785. 
PODENI, jud. Mehedinţi (bis. Sf. Ilic şi Sf. Ioan Botezătorul, 1859—1860). 

Brătulcscu V., Bis. din Podenii Mehedinfilor (M.O., 1964, nr. 7—8, 
p. 588— 592) [pisunic, 1860, descriere pictură]; Indice cronologic nr. 22; https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Ioncscii I., Agricultura română, p . 409—411 [dcspre s a t ] ; Ştcfulcscu AI,. 
M-rea Tismana, éd. I l l - a (indice). 

P O D G O R I A , vezi Vălcni Podgoria şi J idcni . 
P O D G O R I A , jud . Buzău (cruce de pia t ră din 1752—1752 M, in centrul satului 

şi o al la cruce de liotar din sec. X V I — X V I I , pe drumul Udrcşti-
Tă ta ru ) . 

PODINELE-Voie tcş t i , j ud . Gorj (bis. de lemn Sf. Gheorghe, 1826, !n s tarc 
rea la 1909). 

Anuar 1909, p . 185 ; în Dicf. Rom., IV, nu este . 
PODIŞOR-Ol t (sau Teleorman) (bis. Sf. Nicolac, 1812—1814, repara tă 
1907). 

G. T<heodorian>, M., Cartea lui Raduvodă Mihnea din I8febr. 1626 referi-
toare la satul Podişor (A.O., 1928, p . 419-^*24) ; Documente, indice, X V I I 
fsatul P.-Olt amint i t de la 1662]; Anuar 1909, p . 116—117; Dicf. Rom., 
IV, p. 788 [cătun — Teleorman]. 
P O D I Ş O R U , vezi Bucşani. 
P O D U L B R O Ş T E N I , vezi Broştcni. 
P O D U L B U R C H I I , coin. Poenari Burchi j ud . Prahova (la 1871 o cruce 

mare de piat ră în cătunul Podul Văleni şi bis. Sf. Voievozi din acelaş 
cătun) I M . 

Anuar 1909, p . 108. 
P O D U L D Î M B O V I Ţ E I , com. Dîmbovicioara, jud . Argcş (fost Musc.l) (M 

cruce din 1711 la podul făcut de C. Brîncoveanu peste apa Dîmbo-
biţei). 

lorga N., Inscriptii, I, p . 140 , J 3 ; Idem, Studii si doc, XV. p . 104; 
Potra George, O cruce pufin cunosculd (?) ridicatâ de voievodul Constantin 
Brincoveanu (B.O.R., 1964, nr. 9—10, p . 953—954) [inscripţir, dcscricrc] ; 
BCMI, I, 1908, p . 179—180; Monumente istorice aie României [ folo]; Bauer 
p. 173 [mcnţiunc] , 
CETATEA D E LA P O D U L D Î M B O V I Ţ E I , vezi ceta tea Dîmboviţei . 
P O D U L D O A M N E I . vezi Babele. 
P O D U L G R O S U L U I , com. Pe t r a , j u d . Mehedinţi (bis. de lemn Sf. Nicolae, 

1810—1812, în ruina la 1909 si bis. de lemn In t ra rea în biserică — 
Pe t ra , 1845, réparâ tă 1895—18%). 

Anuar 1909, p . 200—201 ; Ionescu I., Agricultura roman A, p . 501—502. 
SCHITUL P O D U L LACULUI (sec. X V I I ) »". 
P O D U L MUNCII , com. Niculcşti, j ud . Buzău (bis. Sf. Voevozi adusâ la 

1755 de la schitul Poteca , reconstrui te 1814, res taura tă 1909; şi 
cruce de hotar din 1700). 
Sandu Tudor , Bisenci de pe Valea Slănicului, p . 89, 103 —104, 
1 9 5 - 1 9 6 . 

PODUL PITARULUI- I l fov (bis. Sf. Vasile, 1818 «*, construi te de Ncagu 
postăvarul , Ioan Uşcveche şi alţii pe locul unci bis. de lemn din sec. 
X V I I I , fàcut de Pancu şi Gheoca). 

Baucr, p . 152 [P. P . sau P lă tăreş t i , eu m - r e ] ; Popescu N., Catagrafia, 
p. 81—82 [moşia m-rii P l ă t ă r e ş t i ] ; Anuar 1909, p . 73. 
P O D U L V À L E N I , vezi Podul Burchii . 
SCHITUL P O D U R E , vezi Chiliile. 
SCHITUL P O D U R I L E - P r a h o v a . Vezi şi u rmătoru l . 

Moisescu G., încercàri pentru intemeierea unei ctitorii ardelene pe Valea 
Doftanei acum un veac: schitul Podurile (C.P., I , 1939, nr . 2, p . 91—98) [doc. 
1839]. 
PODURI-Prahova (bis. începutul sec. X I X u s ) . Vezi şi precedentul . https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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PODURILE-Dîmboviţa (bis. Adormirea, 1834—1836, reparată 1871, în stare 
rca la 1909) 

Anuar 1909, p. 51—52. 
POENI-Buzău (bis. Sf. Voievozi-Poenii de Sus, 1768, construite de Vasilica, 

Dragomir şi alţi, reparată 1897 ; bis. Sf. Nicolae-Poenii de Jos, Gura 
Bîscii, construite de Costea Iconomu pitar, 1856—1857). Vezi şi 
Gura Bîscii. 

Constantinescu Horia, Bisericile din Poeni-Buzdu („Ingerul", X , 1938, 
nr. 12, p. 1124—1129 si XIV, 1942, nr. 5—9, p. 221—222) [pisanii, însemnări, 
descriere, pomelnic]' „îngerul", 1937, p. 549; Anuar 1909, p. 249; Documente, 
indice XVI si XVII [satul amintit de la <1523—1528 >]. 
POENILE, 'vezi Opăriţi. 
POENI, corn. Cătunu-Ilfov (bis. de lemn Sf. Nicolae, începutul sec. X I X ? , 

reparată 1854). 
Anuar 1909, p. 136. 

POENILE-Rm. Sărat (bis. de lemn Sf. Nicolae, 1834—1835, reparată 1886). 
Anuar 1909, p. 259. 

POENILE BARZA, vezi Strîmbeni. 
POGANU-Olt (la 1824 doua bis. de lemn: Sf. Nicolac-P. de Jos şi Intrarea în 

Biscrică-P. de Sus). 
Ionaşcu, Catagrafia Arges, p. 91 ; Documente, indice X V I şi XVII [satul 

P. r. Drăgăşani]. 
POGORÎŞU (Coborîşu) com. Raciu, jud. Dîmboviţa [bis. de lemn Sf. Ioan, 

sec. XVIII) . ' 
Documente agrare, p. 637—640 [doc. 1777, moşie a mitropoliei] ; „Tîrgo-

viştea", 1940, nr. 6, p. 17 [doc. 1779 despre mutarea bis. de lemn de la Bră-
neşti] ; Popescu — Runcu, Catagrafia, p. 47. 
POIANA, com. Morunglavu, jud. Oit (casă boierească a familiei Morunglav, 

azi ruine M) l a 6 blB. Vezi şi Poiana Mare şi Moiunglavu. 
Paul de Alcp, Călătoriile, p. 189 [castel „măreţ" şi b is . ] ; Dicţ. Rom. 

V, p. 26 [despre ruinele palatului] ; Bălaşa D., Ctitoria lui Matei Morunglavu 
din satul Şterbăneşti, r. Drăgăşani (M. O., 1959, nr. 7—8, p. 441—442. 
P O I A N A - D o l j bis. Sf Apostoli —P. de Sus, 1813—1818, reparată 1884). 

Vezi si Poienari-Dolj. 
Iorga N.,' Sudii şi doc, XI , p. 233 [doc. 1813]; „Oltul", 1857, p. 116, 

120, 128 [arendarea moşiei] ; Anuar 1909, p. 165. 
POIANA, jud. Gorj (casa fam. Poenaru, sec. XVII , cula lui Dincă Poenaru, 

c. 1821, în ruina la 1906 şi bis. Sf. Gheorghe şi Sf. Dumitru, renovată 
1929). 

R.I.A.F., vol. XIV, 1913, p. 8—11 [doc. sec. XVII despre fam. Barbu 
Poenaru şi arbore généalogie] ; Bauer, p. 215 ; Ştefulescu, Din trecutul Gorjului, 
p. 131 [descriere culă] ; Ştefulescu, Gorjul, p. 203—207 [cula lui Dincă Poenaru 
şi doc. despre sat] ; Antonescu Teohari, Culele sînt sau nu nationale ? (CL. , 
1907, p. 4 9 5 ^ 9 6 , 578—586)) AMO, 1941, p. 4 0 1 ; Documente, indice XVI 
si XVII [P., r. Filiaşi şi P., r Tg. Jiu] ; Ştefulescu, Documente slavo-române 
(indice). 
POIANA-Ialomiţa (bis. de lemn Sf. Nicolae, 1746, bis. Sf. Nicolae 1804— 

1806 şi şcoală la sfîrşitul sec. XVIII — începutul sec. X I X ) . 
Urcchia, Ist. rom., VII, p. 395—396, VIII , p. 448, X A, p. 91 [doc. şcoală 

şi biserică ; accasta fusese „dărăpănată" şi reparată ante 1813] ; Anuar 1909, 
p. 64 [doua bis.] ; Indice cronologic nr. 2; Documente, indice X V I şi XVII 
[localizarc probabilă] ; Creţeanu, Biserici de lemn, p. 37, 43 [bis. din 1737]. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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POIANA, com Severineşti, jud. Mehedinţi (bis. sec. XVII I , apoi bis. Naşterca 
Maicii Domnului, 1836, construite de Tănase Rctczcanu, reparată 
1872 şi 1937). 

Baucr, p. 209 [bis. sec. XVIII ] si 213 [sat părăsit] ; AMO, 1941, p. 547; 
Creţeanu R., Biserici de zid de pe Valea Coşuştei (M. 0 . , 1961, nr. 7—9, p. 489— 
490) [pisanie, dcscricre] ; Indice cronologic nr. 14 [doc.]. 
M M-REA POIANA, jud. Prahova (Adormirea, construită de spătarul Toma 

Cantacuzino, sfîrşitul sec. XVII — începutul sec. XVII I , ante 1711 127, 
rcparată la 1785, avariatâ de cutremur la 1802 si 1838, rcparată de 
marele ban Mihai Ghica la 1841 ; bis. a fost pictată initial de zugravul 
Pirvu Mutul, pictura a fost refăcută la 1940; din caselc m-rii, acum în 
ruina, se pâstrează doar pivniţelc; caselc au fost reparate în 1861; 
zidul de incintă şi turnul de intrarc sînt şi ele ruinate ; m-roa a fost 
metoli pi m-rii Pantelimon din Bucureşti) l ï 8 . 

Genealogia Cantacuzinilor, p. 352 [despre ctitorie, ante 1711]; Iorga N., 
Doc. Cantacuzino, p. 72, 87, 229; Gălăşescu, Eforia, p. 218 [doc. 1752, închinarc 
la Pantclimon], şi 946, 965 ; Ionaşcu I., Documente bucureştene privitoare la 
proprietăţile m-rii Colţea, B u e , 1944, p. 118 [doc. 1731, prin caro în-rea este 
dc3părţitâ de m-rea Sinaia „ca să se poată chivernisi mănăstirile mai bine"] ; 
Iorga N., Meşteri din allé vremi (L.A.R., 1899-1900, p. 687-689] şi Iorga N., 
Scrisori si zapise de meşteri romani, B u e , 1925, p. 42—45 [contraclul lui 
I. Ratncr, 1785, pentru refacerea m-rii]; Tunusli, p. 173; Bauer, p. 133 [m-re 
şi capelă]; Fotino I I I , p. 155; Urechia, Ist. rom., VI, p. 124; VII, p. 308 
[reparaţii, scoală] ; X A, p . 17, 184; Filitti, Arhiva Cantacuzino, p. 79, 193 
[doc. 1803 si 1837, arderea m-rii] ; A.P., 1848. p. 404, 408, 412, 418, 422 
passim [venituri, 1832—1846]; V. Rom., 10 iunic 1843; A. Rom., 21, 29 
aug. şi 4 sept. 1857 [arendarea moşiilor] ; 

Bilciurescu, Mnăstirile, p. 198—199; Dicţ. Prahova. p. 371 ; Dic\. Rom.. 
Rom., V, p. 28 [pisania, 1841]; Anuar 1909, p. 109; Iorga N., Cum se poate 
descoperi o mănăstire („Ramuri ," XVII , 1923, p. 441—443] ; Idem, Istoria 
românilor in chipuri şi icoane, p. 283 [despre refacerea m-rii]; R.I., 1924, 
p. 62 [inscripţii] ; Pavlov P., Poiana-Cimpina-Prahova (G.M., VII, 1930, 
nr. 226); 

Bădiccanu Dim., M-rea Poiana-Prahova, B u e , 1938, 29 p. (din B.O.R., 
LVI, 1938, p. 205—229) [istoric documentât, listă de egumeni, avère, cărţi 
vehij; A.R., 1940, p. 113—114; Bobulescu, Zugravi, p. 11—12; Voinescu T., 
Pirvul Mutul (SCIA, 1955, nr. 3—4, p. 137); Grigorescu Ioniţă, preot, Sino-
dicul schitului şi comunei Poiana din jud. Prahova (ms. în arhiva bisericii). 
POIANA CÎMPINEI, jud. Prahova (bis. Sf. Voievozi-Bobolia, 1830—1831 

sau 1836, construite de egumenul schitului Predeal, reparată 1864; 
fost metoh al schitului Predeal) 

Pavlov P., Poiana Cîmpina (G.M., VII , 1930, nr. 226, p. 2—3); Anuar 
1909, p. 109; Dicf. Rom., I, p. 482 [bis. din 1838]. 
POIANA LACULUI, jud. Argeş (bis. de lemn Sf. Paraschiva la începutul 

sec. XIX 1 * 9 , reclădită de zid la 1885—1891). 
Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p. 36—37; M.O., 1961, nr. 5—8, p. 402 [cat. 

1833]; Anuar 1909, p . 286. 
POIANA LUNGĂ-Dîmboviţa (bis. Adormirea, 1814—1819, reparată 1869 

şi bis. Sf. Nicolae, 1852—1853). 
Anuar 1909, p . 52; A. Rom., 5 febr. 1858, supl. 19 april 1858 şi urm. 

[arendarea moşieij; Documente, indice XVI şi XVII [satul amintit de la 
1531?]. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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POIANA MARE, corn. Morunglavu, jud. Oh (M bis. Sf. Paraschiva, construitâ 
de Pătru ccauş, zugrăvită 1833, reparată 1901). 

„Rcnaşterca", 1944, p. 14 [catagr. 1840]; Anuar 1909, p. 213—214; 
AER, 1921—1925, p. 552—553; AMO, 1941, p. 632; Documente indice XVI. 
POIANA MARE, jud. Dolj (bis. bordei, apoi bis. de zid Sf. Voicvozi, 1849, 

reparată 1902, 1917, şi 1936). 
„Oltenia", I, 1940, p. 13; AMO, 1941, p. 276; Popescu, învelisurile, p. 

98; Anuar 1909, p. 165; Buzatu D., Toponomie doljană (M.O., 1967, nr. 1—2, 
p. 63); M.O., 1965, nr. 5—6, p. 436 [bis. de lemn la 1845]. 
M SCHITUL POIANA MARULUI (sec. XVIII, circa 1730, ars 1771, rcfăcut 

1781—1784; bis. mare, Toţi sfinţii, de lemn, 1810—1812 ?i bis. mică, 
Naşterea Maicii Domnului) uo, satul Jitia de Sus-Rin. Sărat. Vczi 
ci schitul Jitia. 

Arh. St. Bue , Indice cronologic nr. 1, Mitr. Ţării Rom., Bue, 1961, 
(indice); Arh. St. Bue , Indice cronologic nr. 17, Bue, 1950 [48 doc, 1541 — 
1863]; Arh. St. Bue , Indice cronologic nr. 3, Ep. Buzâu, Bue , 1958 (indice); 
Urechia, lit. rom., VI, p. 207; VII, p. 320; VIII, p. 318—320; X A, p. 16, 
81—83; R.I., XI, 1925, p. 251 [schitul ars la 14 april. 1771]; Comăncscu 
M., Din documentele m-rii Poiana Mdrului („Ingerul", I, 1925, m. 9—10, p. 
19—21). [despre arderca schitului, 1771]; Tunusli, p. 172; Fotino, III, p. 
149; Diata stareţului Vasile (Uricarul. XIV, p. 308—312) [din 1764, după 
Al. Pelimon, Memoriu, p. 51—60] ; Săndulcscu Al., O colecţie de hrisoave 
(„Ingerul", XVI, 1944, nr. 7—12, p. 32—37) [3 doc, 1785—1803]) Filitti, 
Inventarul, p. 6—8; Mironescu Ath., Istoria m-rii Cernica, p. LIV [doc. 
1827, metohj; A.C., 1868, p. 11; 

Pelimon Al., Catastrofa inttmplată boierilor in muntele Gâvanul h 1821; 
Bilciurescu, Măndstirile, p. 211—212; Dicf. Rom., IV, p. 295 [inscripţii] ; 
Popescu-Ciocănel, M-rea Gâvanul, com. Cimpulungeanca, Corbu, Jitia, Odo-
b?asca, Ploeşti, 1898, p. 35; Iorga N., La Roumanie pittoresque, p. 125; 

Noapteş C , M-rea Poiana Mdrului, teză de liccnţă, 1929; Moşcscu O., 
Rm., Sdrat, Bue, 1931, p. 77 ; Teofil ieremonah, Sf. schit Poiana Mdrului 
(G.M., XI, 1933, nr. 341); Sava A., Contribuai la istoricul biseriiii vrincene 
(„Milcovia", II, 1931, vol. II, p. 24—25); Popescu Bănică (prezentare în 
..Milcovia", 1933, p. 132—135); Tărîlă Zosima, Istoricul (monografia) m-rii 
Ddlhdufi, Cernica, 1932, 63, p. [si despre m-rca Poiana Mărului] ; Anuar 1909 
p. 260; 

Saegiu Dimitrir, Carte de hotdrnicie a mosiei Toropdlesci situatd in jud. 
Rm. Sdrat. . ., Bue, 1892, p. 4 [doc. 1778 despre arderea schitului Poiana 
Mărului] ; Zamnrescu AI., Note despre schitul Poiana Mdrului (A.T.G., caietu' 
7, mart.-iunie 1930); 

Bczviconi G., Cdldtori rusi, p. 348; Ciocăncl Gh., M-rea Poiana Mdrului 
(V.B., I, 1894, nr. 24, p. 5); Toma Dobre, Poiana Mdrului („Muguri", IV 
1925, nr. 1—2); 

Constantinescu Horia si Gabriel Cocora, „Poiana Afdru/ui" (G.B., 
1964, nr. 5—6, p. 466—500) [istoric, descriere, despre ctitori şi averca schitului ; 
lcjâturilc sale eu schiturile din jur: Bonţeşti, Valea Ncagră, Ciolanu etc., 
starcţii schitului, importante schitului ca centru monahal etc.] ; Constanti
nescu Horia, preot, Bis. fostei m-ri din Rm. Sdrat (G.B., 1965, nr. 1—2, p 
52) [cîteva note sumare] ; Creţeanu, Biserici de lemn, p. 13, 17, 21, 34,41 
passim [despre celc doua bis. de lemn] ; 

Iorga N., Vechile biblioteci românesti (F.D., I, 1907, nr. 2, p. 65—71); 
Tocilescu, Catalogul, p. 111, 119, 120, 126, 127—128, 129, 131, 139, 141; 
Drăghiceanu, Catalogul (indice). https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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SCHITUL POIANA R U S U L U I , vezi Rogozu. 
P O I A N A - S E C I U R I , jud . Gorj (la 1840 bis. de lemn Cuv. Paraschiva, 1740, 

ruinată la 1909; cruci din 1831 şi 1835 la Stejaru) 
Bauer, p . 215 ; „Renaş te rea" , 1944, p . 366 [cat. 1840]; Anuar 1909, p. 

177; AMO, 1941, p . 390 [bis. de lemn Adormirca — Stejaru, 1812]. 
POIANA D E SUS-Olt (bis. Sf. Dumitru , 1813). 

AMO, 1941, p. 276. 
M CETATEA P O I E N A R l (Căpăţîneni, Cetatea Argeşului sec. X I I I — X I V , 

refăcută de Vlad Ţepeş), satul Căpăţîneni-Ungureni, com. Arefu, 
jud . Argcş. 

Documente, X V — X V I (indice) [cetatea amint i tă de la 1481, cînd apare 
ca martor în sfatul domnesc un pîrcălab de Poienari] ; Istoriile, p. 15—16 ; 
Istoria Ţării Româneşti, p . 4 şi 205 ; B.O.R., 1890, p . 719 [descriere, 1747] ; 
Sulzer, Geschichte, I , p . 322—323; C. Rom., 1845, p . 363—365 [impresiile 
de drum aie lui C. Bolliac) ; A. S., 1860, t r im. I I , p . 3 9 ^ 0 si M. Of., 1861, 
p . 756 [descrierea cctăţii] 131 ; Pelimon Al., Impresiuni de călătorie, p. 93—98; 
Monumente istorice aie României [foto] ; „Arh i t ec tu ra" I, nr. 1, p . 42—43 
[descriere] ; 

Apostolcscu N. I., Cetăţuile lui Negru vodă şi a lui Ţepeş. Volurile romane; 
brasde şi troiene. Sisteme de apărare în trecut, B u e , 1910, 27 p . ; Lapcda tu Al., 
Două vechi cetăţi româneşti. Poienarii şi Dîmboviţa (BCMI, I I I , 1910, p . 177— 
189) [Aceasta e „Cast rum Argias", din 1330; istorie, vezi şi bibliografia din 
note] ; Lapcdatu , Monumentelc istorice, p . 135—146 [după BCMI] ; Ruinele 
cetăţii lui Ţepeş (,,Prietcnul r.ostru", I , 1911, nr. 5, p . 77—78); Stalil H., 
Cetatea lui Ţepcş (Poenari) („Neamul rom. , " nr. 207—210, din 11—15 sept. 
1921); BCMI, 1917—1923, p . 11, 15 [foto, p l a n ] ; Husar Al., Dincolo de ruine. 
Cetăţi médiévale, B u e , 1959, p . 36—47 [istorie, descriere, cetatea Argeş-
Poienari] ; Vătăşianu, Istoria artei (indice) ; Ionescu Gr., Istoria arhitecturii, 
I, p . 109, 111 ; Andrecscu D.N., Cetatea lui Ţepeş de, la Căpăţîneni, pe riul 
Argeş (B.S.G.R., V I I I , 1887, t r im. 2, p . 150—156) [descriere, legenda conc 
struirii] ; Bilciurescu Liana, Cum restaurâm monumentele istorice ? Monumentel-
rupestre (,, Contemporanul" , 6 ian. 1967), Giurescu, Ist. rom., I I (indice]; 
P O I E N A R I — Argcş (bis. sec. X V I I ) 13a. Vezi şi Corbeni şi Ceaureşli. 

B.O.R., 1921, p.' 685 [3 bis. de lemn la 1808]; Ionaşcu, Catagrafia Argcş, 
p. 25 [bis. de zid Sf. Ingeri şi bis. de lemn Sf. Paraschica] şi p . 10 [bis. de lemn 
Sf. Ştefan]; B.C.I., I X , 1930, p . 113 [bis. de lemn Sf. Paraschiva-Poienărei , 
1706]; AEA, 1929, p . 76 si 110 [bis. din 1812]; Anuar 1909, p. 286 [bis. 
noua] ; Indice cronologic nr. 23; Documente, indice sec. X V I şi X V I I . 
POIENARI-Dîmbovi ta (han mare sec. X I X . Vezi si Poienari-Prahova. 

V. Rom., 1851, p . 112. 
POIENARI-Dol j (bis. Sf. Nicolae, construi te de Barbu Pocnaru sluger, 1787). 

BCMI, X X I I , 1929, p . 138 [inscripţii]. 
P O I E N A R I (Poeni) — Gorj (la 1840 bis. de lemn Sf. Nicolae, 1728, construită 

de Alex. Sturzu şi Ion Dobrescu). 
Bauer, p . 210 [bis. sec. X V I I I ] ; „Renaş te rea" , 1944, p . 459 ; Anuar 1909, 

p. 181 ; AMO, 1941, p . 389 [bis. Sf. Voevozi, rcnovată 1894]; Ştefulescu 
Gorjul, p . X X V — X X V I I [Poienile = Poienari , sat disparut] ; Documente, 
indice sec. X V I — X V I I [Poeni] ; Ştefulcscu, Documente slavo-române (indice). 
P O I E N A R I ENUŢĂ, com. Poenari , jud . Ilfov (bis. Sf. Nicolae, ante 1810, 

repara tă 1892). Vezi şi Ulmeni. 
Bauer, p . 148 [bis. şi casă boierească] ; Popescu N., Catagrafia, p . 26 [bis. 

Sf. Nicolae]; Radu G.T., Bisericile din jurul Floreştilor, p . 120; Anuar, 1909, 
p . 82 ; A. Rom., 1858 mai 3 [arendarea moşiei P.] https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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POIENARI-ORNEŞTI-Ilfov (casă boiercască şi han, sec. XIX). Vezi si 
Horneşti. 

V. Rom., 1850, p. 8 ; Bauer, p. 153—154 [P. şi 0 . , fără bis]. 
POIENARI-Musccl (cruce sec. XVII) 1M. 

Indice cronologic nr. 9 şi 19 [doc.]. 
POIENARI (Burchi şi Apostoli134). jud. Prahova (bis. Adormirea-P. Apostoli, 

1820—1823, reparată, 1870, rcclădită 1900; bis. Sf. Nicolae — P. 
Vechi, 1744—1745, în ruina la 1909) 135. Vezi şi Poienari-D-ţa. 

Bauer, p. 162 [P. Apostoli şi Rari?, bis. şi casă boierească] ; Dicţ. Rom., 
V, p. 2 1 ; Anuar 1909, p. 102; A. Rom., 27 iulic şi 7 aug. 1857 [P. lui Burchi 
de arendat] ; Documente agrare p. 386 [doc. 1741, satul P. al lui Apostol pîrcălab 
de curte] ; Documente, indice XVI [Poicnari = Poiana]. 
POIENARI, jud. Vîlcea (bis. Sf. Voievozi-Mierea, 1841, rcconstruită 1924— 

1934). 
Episcopia Rimnicului, p. 365—367; Popescu, Biserici, p. 123—124 [la 1840 

bis. din 1560?, preinoită la 1825 de popa Nitu Vlădimircscu si alţii] ; Anuar 
1909, p. 223, AMO, 1941, î. 757; A.O., 1942,'p. 172 [cat. 1834]. 
SCHITUL POIENARI-Vlaşca 13S M". 

Tunusli, p . 174; Fotino, I I I , p. 170 [mcnţiunc] ; Bauer, p. 168 [bis. 
Poicnari de Jos] ; Documente agrare, p. 316—317 [doc. 1726, P . Teleorman, 
sat al m-rii C. de Argeş). 
POIENI-Argeş (bis. sec. XVIII) . Vezi si următorul. 

B.O.R., 1921, p. 686 [cat. 1808]. ' 
P01ENIŢA jud. Argeş (bis. Sf. Gheorghe 1820—1823, reparată 1878). 

Anuar 1909, p. 286; AEA, 1929, p. 108. 
POJAR, jud. Gorj 13e (bis. de la inceputul sec. XIX, ante 1818). Vezi şi 

Strîmba. 
Săvoiu Em., însemnări culese din cărţi bisericeşli vechi gorjene (A. O., 

XXI , 1924, p. 203]; Anuar 1909, p. 18 [bis. în stare rca] şi 182 [bis. Sf. Voie-
vozi-P. de Jos] ; AMO, 1941, p. 391 ; Documente, indice XVI [satul amintit 
la 1516]. 
POJOGENI , jud. Gorj (culă din 1834—1838, dispărută; M bis. Sf. Gheorghe, 

construite de Ioan Scrădeanu, C-tin Bobincă şi alţii, aie căror portrete 
se păstrcază în biserică ; 1834—1838, reparată 1877; cruce sec. 
XVII I (?) şi M bis. de lemn Sf. Voievozi din cimitirul Dealul Ocii, 
1797. Vezi şi Comăneşti. 

Ştefulescu Al., Din trecutul Gorjului, p. 132 [descricre culă] ; Ştefulescu, 
Gorjul, p. XVI—XVII , p. LXVII I—LXIX [cula] şi 331—332; Antonescu 
Tcohari, Culele sint sau nu nationale ? (CL., 1907, p. 495—506, 578—586) ; 
Tzigara-Samurcaş Al., Arta în România, p. 13, 18, 20 [foto, descricre, plan 
culă]; Bauer, p. 211 [bis. sec. X V I I I ] ; Voinescu I., Monumenle de arlă ţără-
nească, pi. 13 [culă] ; Drăghiccanu V., Monumente istorice din Oltenia 
(BCMI, XXIV, 1931, p. 105—107) [cruce, culă şi biserică] ; Ghika-Budeşti, 
Evolufia (BCMI, X X I X , 1936, pi. CDXLIV); „Renaşterea", 1944, p. 464 
şi 544 [la 1840 bis. Adormirca, 1760 şi doua bis. de lemn: Sf. îngeri-mah. 
de mijloc, 1769 şi Sf. Ingeri-mah, de jos, 1800] ; Ionescu Gr., Arhitectura 
populara, p. 203, 205; Popescu I. G., Bis. de pe Valea Blahniţei, p. 185 — 
187; Anuar 1909, p. 181—182; AMO, 1941, p. 392; Ionescu Gr., Istoria arhi-
tecturii, I I , p. 229—232 [descriere culă] 
POJOGI-Vîlcea (bis. Sf. Treime, construite de stolnicul C-tin Borănescu, 

1820, reparată 1867 şi 1899). 
Răuţu, Monografia, p. 97 ; Popescu, Biserici, p. 42—43 [la 1840 şi patru 

bis. de lemn; Sf. Nicolae-Mişuleşti, 1632 (?), Sf. Paraschiva-Motîrceşti, 1717, https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Sf. Nicolae-Furneşti, 1832, şi Sf. Dumitru-Florcşti, 1793]; Anuar 1909, p 
228; Pănoiu A., Pictura votivà, fig. 30. 
POLICIORI (Policioaia), com. Scorţoasa, jud. Buzău (bis. şi şcoală, începutul 

sec. X I X a lui Iordache Filipescu biv vel vomie). 
Bauer, p. 120 [fără bis . ] ; Urcchia, Ist. rom., III, p. 97—98 si XII , 

p. 97—98 [doc. 1820]; Anuai 1909, p. 252; AE B 1926, p. 26 [bis. de 
lcmn, f. veche]; Indice cronologic nr. 3 ; Documente, indice XVI [satul amintit 
de la 1554—1557]. 
M M-REA POLOVRAGI (m-rea de la Braniştea Scmănată, Adormircr, 

prima construcţie de la începutul sec. XVI , probabil 1505 ; rcclădită 
de Danciu Pirîianu logofăt din Mileşti la 1647—1648 137 ; terminalâ. 
bis. zugrăvită şi făcut pridvor de cgumenul Ioan de la m-rea Hure/i 
în timpul domniei lui Constantin Brîncoveanu, 1698—1703 138; 
restaurată de C.M.I., 1935—1939; M bolniţa Sf. Nicolac, construit» 
la 1731—1732, de egumcnul Livrentic, zugrăvită 1738; cliiliilc 
refăcute partial 1854; se păstrează zidul de incintă, clopotniţa, stărcţia 
şi chiliile; uncle clădiri gospodărcşti refăcuto la 1952. M-rca, fiind 
întărită, a fost folosită ca bază de operaţii de Tudor Vladimirescu. 
M-rea a fost metoh al m-rii Hurezi, în grija cărcia a dat-o C. Brîn
coveanu; M crucc din 1795—1796, în apropicrea m-rii, ridicată de 
Ursachc, vătaful plaiului Novaci), com. Polovragi, jud. Gorj. 

Paul de Alep, Călăloriile, p. 176 [m-re nouă şi bis. de lcmn]; vezi şi 
M.O., 1967, nr. 11—12, p. 917; Arh. St. B u e , Indice cronologic nr. 17, 
B u e , 1950 [495 d o c , 1502—1860]; B.O.R., 1891, p. 696—699 [doc. 1693]; 
Bolliac, Monastirile Brincovenesci, p. 172 [doc. 1711, reparaţii] ; M.O., 1966, 
nr. 5—6. p. 435 [acclaşi document]; Documente agrare, (indice); Giurescu, 
Material (indice); Urechia, Ist. rom., II, p. 85—86; VI, p. 166; VIII, p. 371 ; 
X A, p. 15; Tunusli, p. 176; Bauer, p. 210 şi A.O., III, 1924, p. 412; 
Fotino, III, p. 175 ; Ionaşcu I., Istoricul m-rii Hurezi (A.O., 1935, p. 434— 
437) [catastih, 1791]; Ionaşcu I., Contribuai la istoricul m-rii Hurez, p. 88—91 
[catastih de avère, 1791] şi 134 [bis. m-rii arsă de cîrjalii]; Vezi şi passim; 
Iorga N., Studii şi doc, XIV, p. 201—207 şi XV, p. 329 [m-rca arsă' la 1802] ; 
Ion Dascălu, însemnări pe cărţi (M.O., 1954, nr. 7—8, p. 424) [arderca m-rii, 
1802]; A.O., 1936, p. 424 [reparaţii]; Geanoglu.— Lesviodax, Istoria bisericii, 
p. 546 [explicarea numelui] ; 

Antoniu, Album139, partea I, pi. 36; Vederi din Gorj; A.S.T.R., IV, 
1906, p. 32; 

„Albina rom.", 1845, p. 361—363 [descriere m-re]; A. Rom., 21, 29 aug., 
4 sept. 1857 [arendarea moşiilor m-rii] ; Alexandrescu Gr., Polovraci (F.M.L., 
IX, 1846, p. 28—29); Idem, Polovragi („Noua bibliotecă popularà", I, 1889, 
p. 124—126); idem, Mémorial de călătorie, p. 74—76; Monumente nationale, 
II, p. 220—221 [descriere, istoric, despre reparaţiile necesare] ; Ştefulescu, 
Gorjul, p. LV, 141—156 [inscripţii, despre ctitori, şi foto] ; Bilciurescu, 
Mănăstirile, p. 99 ; Lecca, Familiile boiereţti, p. 387—389 [fam. Pîrîianu] ; 
Dobrescu, Istoria bisericii din Oltenia, p. 248—249; Episcopia Rîmnic, p. Ci l , 
CIV, passim; AER, 1900, p. 31—32; 

Ştefulescu Al., Monastirea Polovragi („Jiul", I, 1894, nr. 5, p. 7—12-)-3 
planşe) [desen m-re şi portrete ctitori] ; 

Ştefulescu AL, M-rea Polovragi, B u e , <f. a. >, 32 p. [istoric, inscripţii, 
descriere, doc. despre ctitori] ; Ştefulescu Al., Polovragi, Tg. Jiu, 1906, III -f 
158 p. + 16 pi. + 1 h; Bărcăcilă Al., însemnări de drum prin Gorjiu (A.O., 
III , 1924, p. 468—469); AER, 1921—1925, p. 590—591; A.O., 1923, p. 133 
şi 1926, p. 128—129; Popescu M., Oltenia în timpul slăpînirii austriece (BCMI, https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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1926, p . 103—104) [planul şi perspcctiva m-rii] ; Vasilcscu, Descrierea (A.O., 
1928, p . 261, 283—284); Obedeanu C.V., Danciu Pîrîianu (A.O., 1928, p. 118 
—120); Metes, Zugravi (indice); Ghika-Budcsti , Evoluţia (BCMI, 1932, p . 52, 
pi. C X X V I I — C X X X I I I ) ; 

Atanasescu I. L., M-rea Polovragii (,,Ion Maiorescu", I I , 1932, nr. 3—4, 
p. 57—71 si nr. 5—6, p . 60—63) [istoric, inscripţii, descriere, foto, despre 
ctitori] ; Drăghiceanu V., Monumentele Olteniei (BCMI, 1933, p . 63—64) 
[inscripţii, ctitorii, foto, descriere sumarâ] ; Donat , Fundaţiile, p . 65—66; 
ïonescu Gr., Istoria, p . 137; 

Brătulescu V., M-rea Polovragi (BCMI, 1940, p . 5 — 3 4 + 6 planşe) şi 
cxtras , B u e , 1940 [inscripţii, descricre, îndcosebi a picturii, foto picturi şi 
planuri] ; AMO, 1941, p . 861—864; vezi si Pretorian M., Mănăstiri şi schituri, 
p. 52—55 [din AMO] ; Popescu-Cilicni, M-rea Polovragi („Renaşterea" 
X X I I I , 1944, nr. 4—5, p . 206—208) [istoricul m-r i i ] ; Popescu, învelisurile 
p. 45. 59 ; 

Moisescu G., Tricentenarul m-rii Polovragi (M.O., 1954, p. 624-—626); 
Voinescu T. şi Oprca P. , Meşteri locali (SCIA, 1954, nr. 1—2, p . 218) ; Voincscu 
T., Elemcnte réaliste (ibidem, p . 76) ; Arta feudală, p . 217 ; Brătulescu V., 
Zugravul Constantinos (M.O., 1961, nr. 10—12, p . 688—698); Andrcescu 
Stefan, Data zidirii Polovragilor (M.O. XV, 1963, nr. 11—12, p . 922—925) 
[1647]; 

Andrcescu Stefan, Ctitorii de la Polovragi (M.O., 1964, nr. 3—4, p . 231— 
235) [crede că a fost clădită la 1505] ; Saccrdoţcanu Aurclian, Constantin 
Brîncoveanu şi clitoriile sale din Oltenia (M.O., 1964, nr. 9—10, p . 726) 
[pisania, 1703]; Rulat T.G., Ştiri noi eu privire la fundaţiunile Brîncoveneşti 
oltene (ibidem, p . 753) [doc. 1711, despre repararea m-rii] ; Andrecscu Ştefan 
0 men[iune privitoare la episcopul Climent al Rîmnicului (M.O., 1965, nr. 7—8, 
p . 631—632) [din pomclnicul m-rii] ; Ioncscu Gr., Istoria arhileclurii, I I , 
p. 84 ; 

Drăghir.cami, Catalogul, p. 120 [cruce de argint, 1662—1663] (şi indice); 
Şlrempel, Copişti de manuscrise, p. 157—158, 194. 
P O L O V R A G I , jud . Gorj (la 1840, bis. de lemn Sf. Nicolae, construi te de 

căp. Şerban Măgheriu, 1806). 
„Renas te rca" , 1944, p . 208—209; Anuar 1909, p . 182 [aceiasi b is . ] ; 

AMO, 194l', p . 392 [bis. Sf. Dumit ru , 1921]; Documente, indice X V I şi X V I I 
[satul amint i t de la 1480] ; Ştefulescu, Gorjul, p . 143—145 [doc. despre sat] . 
P O M E T E S T I , corn. Ţandăra , jud . Dolj (bis. Sf. Dumit ru , sec. X V I I I ) 

„Oltenia" , X I , 1944, p. 167 [catagraf. 1831]; Anuar 1909, p. 152; 
Documente, sec. X V I I , vol. I, p. 169 [satul amint i t la 1605]. 
SCHITUL P O M E T U L B R O Ş T A N U L U I (sec. X V I I I , disparut) . 

Sănduloscu M., 0 colecfie de hrisoave („Ingcrul" , X V I , 1944, nr. 7—12, 
p . 36) [doc. 1783]; G.B., 1964, nr. 5—6, p. 488. 
P O N O R E L U (disparut ,fost în r. Baia de Aramă, Vezi şi următorul . 

A.O., 1939, p . 446—448 [doc. 1595]; Doiiat, Satele lui Mihai Viteazul 
(SMIM, IV, p . 484). 
P O N O A R E L E — Gorj (bis. de lemn Sf. Voievozi, 1841). 
Anuar 1909, p . 181. 
P O N O A R E L E , jud . Mehedinţi (bis. de lemn Sf. Niculac, 1766). Vezi si 

Proieteşti . 
Anuar 1909, p . 201 [P.-Mehedinţi] ; AMO, 1941, p . 532 ; Creţeanu R., 

Bis. de lemn (M.O., 1959, nr. 5—6, p . 300) [însemnări] vezi şi M.O. 1964, 
nr. 1—2, p . 7 5 ; ïonescu I., Agricultura română, p . 402—404; Ionaşcu L, 
Contribuai la istoricul m-ru Hurez, p . 107 (vezi şi indice). https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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POPEŞTI-Argeş (bis. sec. XVIII , apoi bis. Sf. Paraschiva) u o . Vezi şi Gălăşcşti. 
Ionascu, Catagrafia Argeţ, p. 38 şi 71 [fost Vlaşca] ; M.O., 1961, nr. 5—6, 

p. 402 [cat. 1833]; AEA, 1929, p. 61 [bis. din 1866—1869] si 108 [bis. din 
1910]; Anuar 1909, p. 286—287. 
POPEŞTI — Gorj (bis. sec. XVIII). Vezi şi Sănăteşti. 

Bauer, p. 209 [bis. sec. X V I I I ] ; A.O., 1942, p. 203 [insemnâri] ; Anuar 
1909; p. 182; Ştefulescu, Documente slavo-romane (indice]; Idem. Gorjul. 
p. XXIII — X X V [Logreşti = Popesti, disparut]. 
POPEŞTI, jud. Ilfov (fost Vlaşca) (M bis. Sf. Trcimc, construite de Cîistea 

Popescu mare vistier, 1688—1689, a cărui numeroasu familie este 
zugrăvită în tinda bisericii; turla, căzută de cutremur. reclâditâ de 
lemn dupi 1838 de Petrache Prejbeanu serdarul şi refâculâ de zid 
de C.M.I. eu ocazia rcstaurării din 1910). 

Bauer, p. 163 [bis. sec. XVIII] şi p. 164 [bis. de piatrâ şi case boieresli]; 
BCMI, I, 1908, p. 181 ; Lapedatu AI., Inscripfiile de la bis. din Popesti — Vlasca 
(BCMI, IV, 1911, p. 148—149); Iorga N., Inscripfii (R.I., XV, 1929. p. 269— 
270); BCMI, V, 1912, p. 41, 187; ACMI, 1914, p. 69 [reparaţii] ; Trajaiiescu I.. 
Bis. din Popesti— Vlasca (BCMI, IV, 1911, p. 115—118; ?i V, 1912, p. 47— 
48) [descrierc, inscripţii, despre restaurare] ; Ştefânescu 1. D.. La peinture, 
p. 181—182; Iorga N., Popestii pe Arges, Citeva note (BCMI, XXII . 1929, 
p. 70) [descrierea tablourilor] ; Florescu G. D. şi Cantacuzino G.. Bis. din 
Popesti — Vlasca, 1688 (BCMI, XXIV, 1931, p. 40—42) [inscripţii, descrierc 
portrete şi icoane vechi] ; Documente, indice sec. XVI — XVII ; 

Iorga N., Istoria românilor, VI, fig. 28; Ionaçcu, Catagrafia Arges. p. 71 
[P. — Vlaşca] " l ; Anuar 1909, p. 136—137; Greceanu. Genealogii, 11,' p. 235 
[doc. 1784, Popesti de Jos]. 
POPESTI, corn. Gălbinaşi, jud. Ilfov (M bis. Sf. Nicolae, 1660, eonstruitâ 

de Radu Popescu şi alţii — după pârerca lui V. Brătiilescii şi de 
Antonie vodă din Popesti — rcstaurată de C. Bârcânescu, 1800, 
în ruina la 1909) i a . 

Creţcanu R., O pretinsă ctitorie a lui Antonie roda : biserica din Popesti — 
Gălbinaşi, reg. Bucuresti (G.B., 1958, nr. 8, p. 752—753); Popescu N., Caln-
grafia, p. 18 [bis. pustie, Popesti — Vasilaţi] ; Anuar 1909, p. 82 [bis. Sf 
Nicolae]; Brătulescu, Ilfov, p. 57; A. Rom., 1858 mai 14 şi urm. [arendarea 
mosici] ; Indice cronologic nr. 17 si 18 [doc.]. 
POPESTI, corn. Bălţaţi, jud. Oit (bis. Intrarca în biserica, 1819—1821, 

rcparată 1904). 
Anuar 1909, p. 294. 

POPESTI, jud. Prahova 143 (ruinelc casclor boierilor Negoeşli ci bis. Sf. 
Apostoli, 1835—1836, reparată 1896). 

Bauer, p. 137 [bis. şi casă boierească] ; Anuar 1909, p. 109; R.V., 7 6cpt. 
1914, p. 1 ; Brătianu N.D., Carie de hotărnicie pentru moşia Popestii din plasa 
Cricovu — Podgoria, districtul Prahova, proprietatea d-lui subloc. Al. N. 
Steriadi, B u e , 1892, 25 p. [se rezumă numeroase doc. mai vechi] ; Documente, 
indice XVII [satul amintit de la 1602]; Indice cronologic nr. 20 [P. — Saac]. 
POPESTI — Rm. Sărat (bis. Adormirca, 1817, reparată 1856 şi 1899). 

Anuar 1909, p. 264; Iorga N., Studii şi doc, VII, p. 58 [mentiune bis., 
1804]. 
POPESTI — Vîlcea (la 1840 doua bis. de lemn; Sf. Nicolae. fâcutà de Ion 

Ciuciu şi Barbu Simionescu, 1780, eonstruitâ de zid 1872 
şi bis. Sf. Ingeri — Siliştea Vecbc, eonstruitâ de locuitori 1800) u*. 
Vezi şi Gnruneşti. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Bauer, p. 202 [bis. sec. XVI I I ] ; Popescu, Biserici, p . 85 ; Anuar 1909> 
p. 223 ; AMO, 1941, p. 7 2 1 ; Dicf. Rom., V, p . 50 [pisanie 1889]; Creţeanu, 
Biserici de lemn, p. 43 passim [bis. din 1752] ; Documente, indice sec. XVII -
P O P E Ş T I — Ohaba Mare (bis. de lemn Intrarea în biserică, 1831, reparată 

1889). Vezi şi precedentul 
Anuar 1909, p . 199. 

P O P E Ş T I , vezi Stoilesti, Văleni, Bleici, Tunai i . 
POPI — CORNETU — Vilcea (cruce din 1776—1777). 
M-REA POPÎ.NZĂLEŞTI (Vîrtopu, Sf. Nicolae, construită de Ioan monahul, 

fost Hamza Popînzàlescu, ante 1678 14s, refăcută 1799 şi 1853 M 6 ; 
fost metoh al ep. Rîmnic), jud . Dolj. 

B.O.R., 1888, p. 616 [avère, 1786]; Hurmuzaki , VI, p . 4 5 3 ; Iorga N., 
Studii şi doc, X I , p . 235 [doc. 1813]; „Renaş terea" , 1944, p . 88 [catagr. 
1840]; Bauer, p. 198; Bolliac, Monastirile din România, p. 446 [starea bise 
ricii]; A.C., 1868, p. 2 5 ; AER, 1900, p . 38 ; Dobrescu, Istoria bisericii din 
Oltenia, p. 141, 274; Episcopia Rîmnic, p. 69, 164—165, 388—390; Odobcscu, 
Anlichităfile, p. 28, 178—179; Anuar 1909, p . 214; Monografia jud. Romanaţi, 
p. 460; AER, 1921—1925, p. 555 ; BCMI, 1934, p . 115 [pisanie 1853]; 
Donat, Fundafiile, p. 82 ; AMO, 1941, p . 640; Popescu, învelişurile, p . 6 1 ; 
Popescu-Cilieni, 0 catagrafie a ep. Rîmnicului (R.I .B. , 1943, nr. 1, p . 136—137) 
Indice cronologic nr. 4 [doc.] ; M.O., 1968, nr. 5—6, p . 415 [doc. 1858, metohul 
Popîuzăleşti]. 
POPIŢA, vezi Matceşti. 
PORCAŞA (acum Dealul Pomilor), com. Ploştina, jud . Gorj (bis. de lemn 

Naşterea Si. Ioan, 1807—1809?, în ru ina ; clopotniţa din 1840—1850, 
construite de preotul Ion Stănciulescu, eu pictură interioară şi 
exlcrioară, este M; uşile împărăteşt i aie bis. din 1883). 

Creţeanu R., Biserici de zid de pe Valea Motrului (M.O., 1957, nr. 1—2, 
p. 44—45) [despre clopotniţă] ; Idem, Biserici de lemn (M.O., 1959, nr. 5—6, 
p . 304 şi M.O., 1964, nr. 1—2, p . 75); Anuar 1909, p . 200. 
PORCENI , com. Sîmbotin, jud. Gorj (doua bis. de lemn: Sf. Voievozi — P. 

Birnici, numit acum Pleşa, 1823—1824 — data unei inscripţii, şi 
Sf. Andrei — P. Moşneni, numit acum Gornăcelul, construite de 
Andrei schevofilax 1812 sau 1826, reparată 1918, ambele M). 

Indice cronologic nr. 4 ; Documente, indice X V I [satul aminti t de la 1514]; 
Iorga N., Studii şi doc, VI , p . 468 [doc. 1632] ; Ştefulescu, Documente slavo-
române (indice); A.O., 1937, p. 328 [hotărnicie, 1755]; „Renaş terea" , 1945, 
p. 186—187 [cat. 1840] ; Bolliac C , Excursiune archeologică din anul 1869, 
B u e , 1869, p. 63 [ruincle bis., m-rea Vişina?] ; Romniceanu I., Carte de 
hotărnicie pentru moşia Porceni, jud. Gorj, plaiul Vulcan, com. Cartiu . . , 
B u e , 1897, 16 p . [se rezumă şi doc. vechi] ; Dicţ. Rom., V, p . 56 [despre 
ruina numită Cetatea] ; Anuar 1909, p . 184; AMO, 1941, p . 404—405 [bis. 
de lemn Sf. Andrei, 1826 si bis. de lemn Sf. Voievozi, veche] ; M.O., VII , 
1955, nr. 10—12, p. 642 ; Ionescu Gr., Arhitectura popularâ, p . 117—119 
[bis. de lemn, descriere, plan]. 
POROINA, jud. Mehedinţi (cruce din sec. X V I I 147 şi bis. Sf. Apostoli, 1815— 

1841]. 
Bauer, p. 225 [fără b is . ] ; Anuar 1909, p . 2 0 1 ; AMO, 1941, p. 532—533; 

Documente, indice XVII [localizare probabilă] ; Ionescu I., Agricullura romănă, 
p. 542—543 [P. Mare]. 
POROINIŢA, com. Rogova, jud . Mehedinţi (M bis. Sf. Nicolae şi Sf. Ioan 

Botezătorul, construite de protopopul Ioan Untaru , începutul sec. 
X I X , zugrăvită la 1822, de jupan Lepădat , reparată 1924. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Anuar 1909, p. 201 ; AMO, 1941, p. 557; Săndulcscu-Verna C , Citera 
biserici din Mehedinfi („Renaşterca", 1936, p. 365—367); Documente, indice 
XIII — XVI [satul amintit de la <1399>]. 
PORTĂREŞTI, jud. Dolj (bis. Sf. Voievozi şi Sf. Trcime, de lemn şi paiantă, 

1827, refăcută 1850—1851, renovată 1913—1916). Vezi şi Giurgiţa. 
M.O., 1965, nr. 5—6, p. 439; Dicţ. Rom., III, p. 540—541 şi V, p. 60 

[pisania, 1851]; AMO, 1941, p. 279. 
PORUMBIŢA, vczi Gura Sărăţii. 
PORUMBRENI — Vlaşca 1W (disparut). 

Iorga N., Studii si doc, XIV, p. 326 [satul era al lui C. Brîncoveanu] 
Documente agrare, indice [sat disparut]; Donat I., Satele lui Mihai Viteazul 
(SMIM, IV, p. 499). 
POSADA, vczi schitul Lespezi. 
POSEŞTI, jud. Prahova (la 1824 bis. de lemn Adormirea; la 1842, doua bis. 

de lemn: Adormirea şi Sf. Voievozi). Vezi şi schitul Bodeşti. 
Iorga N., Bis. dimboviţene (BCMI, X X X I I , 1939, p. 44) [piatră de mor-

mînt, 1783]; Obrocea Ene, Monografia com. Posesti (C.P., I, 1939, nr. I, 
p. 161—180 şi 192); Eufrosin G. Corneliu, Poseşti jud. Prahova. Monografie 
ştiinfifică. Aşezare geograficd, clima, pămîntul, apele, animalele şi plantele, 
Buzău, 1938, 76 p . ; Anuar 1909, p. 109—110 [bis. Adormirea 1833—1835 
şi bis. de lemn Sf. Voievozi, 1732—1733]; A. Rom., 13 febr. 1857 [moşia 
P. — Ialomiţa de arendat] ; Creţeanu, Biserici de lemn, p. 32, 36, 43 [bis. 
din c. 1750;]. 
POSOBEŞTI, vezi Odăilc. 
POSTAVARI, com. Ştubci — Orăsti, jud. Ilfov (bis. Sf. V oievozi si Sf. 

Nicolae, 1841 14»). 
Anuar 1909, p. 80 [bis. din 1852—1854, aproape ruinată]. 

POTCOAVA, jud. Oit (la 1845 patru bis.: Sf. Nicolae, Sf. Paraschiva, Intrarea 
in biserică şi Sf. Paraschiva — Colţeasca). 

Bauer, p. 187 [fără bis . ] ; Ionaşcu, Catagrafia Arges, p. 83—84; M.O., 
1957, nr. 1—2, p. 85 [cat. 1845]; AEA, 1929, p. 132—133 [bis. Adormirea — 
Meşineşti, 1821 şi alte doua noi] ; Anuar, 1909, p. 302; Constantinescu Ştefan, 
Carte de hotărnicie a hotarelor moţiei Potcoava, partea d-nei Elisa Tonescu, 
situată in comuna Potcoava, plasa Mijlocu, jud. Oit, Craiova, 1890, 10 p. 
SCHITUL POTECA (Schei, Sf. Paraschiva, fost deasupra Văii Câlugăreşti, 

a doua jumătate a sec. X V I I 1 5 0 ; ruine la 1913; fost metoh al ep. 
Buziu l s l ) . Vezi şi Podul Muncii şi Scheau. 

Indice cronologic nr. 3, Ep. Buzdu, B u e , 1958 (indice]); Tunusli, p. 173 
[menţiune] ; Zagoritz Al., Sculpturi in pialrd (BCMI, VI, 1913, f. I) [fcreastră] ; 
Dicf. Rom., V, p. 65. 
POTELU, jud. Oit (fost Romanaţi (bis. sec. XVIII , apoi bis. Adormirea, 

1843, reparată 1890 1 U , 1926 şi 1934). Vezi şi schitul Crucişoara. 
Anuar 1909, p. 214—215; Monografia jud. Romanafi, p. 354—355; 

AER, 1921—1925, p. 555: AMO, 1941, p. 641 ; Bauer, p. 194 [bis. sec. 
X V I I I ] ; Documente agrare, p. 198, 222, 316 [sat al m-rii Bistriţa]; Indice, 
cronologic nr. 6; Documente, indice XIII — XVI [satul amintit de la 1493]. 
POTIGRAFU, vezi Crivina. 
POTLOGENI — Pătroaia, jud. Dîmboviţa (bis. Adormirea, Sf. Paraschiva 

şi Sf. Nicolae, construite de Cristachc vistier şi alţii 1810, reparată 
1912, zugriveala refăcută în a doua jumătate a sec. X I X sau la 
1910). 

Popcscu-Runcu, Catagrafia, p. 81 ; Anuar 1909, p. 43 [bis. Sf. Nicolae — P . 
din Deal, în stare rea] si p. 51 [bis. Adormirea, 1810—1812]; Brâtulescu https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Victor, Inscripfii şi însemnări documenlare la bisericile din r. Găeşti (G.B., 
1964, nr . 3—4, p . 375—376) [dcscrierc, inscripţii] ; Diaconescu Gh. Ilie, 
Materiale documenlare (G.B. , 1965, nr. 3—4, p . 287—289) [descriere, inscripţii, 
înscmnări , fără a amint i de articolul précèdent] . 
P O T L O G E N I , com. Tia Mare, j ud . Oit (bis. de lcmn Sf. Nicolac, ante 1845) 153. 

M.O., 1965, nr. 3 ^ 1 , p . 294 [catagr. 1845]. 
P O T L O G I , jud . Dîmbovi ţa (bis. Sf. Dumi t ru , const rui te de Constantin 

Brîncoveanu mare spă tar la 1683, repara tă şi p ic ta tă la 1901-—1904; 
fresca originară a fost redescoperită şi r es taura tâ la 1945 ; palatul 
construi t de C. Brîncoveanu la 1698 pentru fiul său Constant in ; 
avar iâ t în sec. X V I I I — X I X şi res taurâ t 1954—1959; ainbele M: 
doua hanuri sec. X I X ) 154. 

Vîrtosu E., Foletul novel, p . 176, 178, 186, 188, 189; Greceanu, Viafa 
lui C. Brîncoveanu, p . 88. 89, 96 [zidirea palatului] , 272 [doc] (şi indice) ; 
Documente agrare, p . 221 [doc. 1708, scris la eonacul de la P.] ; Sulzer, Gescliichte 
1, p . 301 [dcscricrca palatului] ; Vezi şi Oniciu Graţ iana, Localilăţi din jud. 
Jlfov, B u e , 1935, p . 14 [ t rad. după Sulzer] ; lorga N., Studii şi doc, XV, 
p. 4 7 ; Baucr, p . 157 [bis. de piatră] ; Drăghiceanu, Călăuza, p . 32—33; 
Idem, De la palatul din Potlogi („Ar ta r o m â n ă " , Iaşi, 1908, p . 74—77) [despre 
distrugerca zidurilor palatului] ; lorga N., Un palat al lui Brincoveanu (F.D., I, 
1906, nr. 1, p. 39—50, nr. 12, p . 112) [descriere, istoric, biscrică şi pa l a t ] ; 

Drăghiceanu V., Curfile domneşti brîncoveneşti, III Potlogii. Situaţie şi 
istorie. Descriere. Meşteri şi stil (BCMI, I I I , 1910, p . 49—69) [istoric, descriere, 
despre asemănarea eu Mogoşoaia] (prezentarea lui N. lorga, N.R.L . , 1910, 
p . 561—562]; R., Palatul Brîncovenesc din Potlogi („Albina" , 1910—1911, 
p . 33—34) [după BCMI] ; BCMI, I I I , 1910, p . 140 [déclarât m o n u m e n t ] ; 
Diăghiccanu, în amintirea lui C. Brîncoveanu, p . 72—78; Lapedatu , 
Monumentele istorice, p . 164—170 [după V. Drâghiccanu] ; lorga N., C. 
Brîncoveanu, p . 49, 175, 177 pass im; Drăghiceanu V., Palatele do \mnesli, 
p. 8, 12, 14—17, 18, 20—24; lorga — Bals, Histoire, p . 242 ; Bals St. Restau-
rarea palatului brîncovenesc de la Potlogi (A. R.P .R. , nr. 2, 1955); 

Popescu-Runcu, Catagrafia, p . 6 6 ; V. Rom. , supl. 22 m ar t . 1857 [doua ha
nuri de vînzare] ; Anuar 1909, p . 52 ; BCMI, I I I , 1910, p . 56 ; Zagoritz Al., Sculp-
turi în piatră (BCMI, 1913, p . 67—72 şi anexe ) ; A.O., 1932, p . 304 ; Bals G., 
Arhitcctura Sf. Munte ; Năstase D., Restaurarea monumentelor de artă medievală 
în R.P.R. (SCIA, 1960, nr. 1, p . 147, 160—161); Ionescu Gr. Istoria arhitec-
turii, I I , p. 146—149, 168. 
P O T O C E N I , com. Mărăcineni, j ud . Buzău (bis. Sf. Impăra ţ i , 1725—1726). 

A E B , 1926, p . 27 şi 1928, p . 6 9 ; Documente, indice X V I şi X V I I [satul 
amint i t de la 1597]. 
P O T O P I N U , com. Dobrosloveni-Romanaţ i (bis. de lemn Sf. Grigore Deca-

politul an te 1845) l s s . 
M.O., 1965, nr. 3—4, p . 295 [cat. 1845]; Documente, indice sec. X V I I 

[cat în liotar eu Osica]. 
S C H I T U L P R A H O V I Ţ A , vezi Provi ţa . 
P R Ă J A N I , vezi Slănic. 
S C H I T U L P R E A J B A (începutul sec. X V I I I 1 5 6; pe locul său s-a ridicat bis. 

lui Hagi Stan J i anu paharnicul din 1778—1779; fost meloh al m-rii 
Segarcea) com. Malu Mare, jud . Dolj, Vezi şi u rmàtoru l . 

Donat , Fundafiile, p . 93—94; Creţeanu R., Schituri oltene necunoscute 
(M.O., 1963, nr. 1—2, p . 50—51) [istoric] şi p . 75—76 [2 d o c , 1716—1725] 157 

P R E A J B A , com. Malu Mare, jud . Dolj (bis. Sf. Ştofan şi Sf. Gheorghe, 
consirui tă de Hagi Stan J i anu marc paharnic , 1778—1779, repara tă https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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1833 de Constantin şi Teodor din Preajba ; şi casele familiei Jianu, 
sfîrşitul sec. XVIII, ambele M). 

Dicţ. Rom., V, p. 85 [pisania] ; Bauer, p. 198; Iorga N., Inscripfii (R.I., 
1922, p. 80) [şi portrete ctitori] ; Urechia, Ist. rom., I, p. 391 ; IV, p. 123—124 ; 
VII, p. 34—35 ; Odobescu, Antichităţile, p. 129 [bis. din 1783, Pr. de Pădure] ; 
Iorga, Studii si doc, VIII, p. LU — LVI [despre ctitori]; p. 31 [doc. 1795], 
vol. XXV, p.' 186 [doc. 1820] ; 

Năsturel P. V., Bis. din satul Preajba („Albina", XII , 1908—1909, 
p. 1015—1018, XIII , 1909—1910, p. 219—221) [dcscriere, inscripţii, despre 
ctitori şi foto]; ACMI, 1914, p. 100—101 [dcscriere, inscripţii, foto]; Drăghi-
ceanu V., Inscripfii (BCMI, VIII, 1915, p. 47) [şi pomelnic, portrete ctitori]; 
Zagoritz Al., Sculpturi în piatră (BCMI, VI, 1913, p. 67—72, f. II, III si VI); 
Iorga N., La Roumanie pittoresque, p. 67 ; Dtăghiceanu V., Monumentele 
istorice din Oltenia (BCMI, XXIV, 1931, p. 112—115) [inscripţii, ctitori, 
descricrc, foto, casa Jianu şi biserică] ; Donat I., Cîteva şcoli de sat în Oltenia 
înainte de 1800 (A.O., 1931, p. 320—332); Ghika-Budeşti, Evolufia (BCMI, 
XXIX, 1936, p. 44, 62—63, pi. CXXV — CXXXIV) ; A.O., 1936, p. 465; 
Ionescu Gr., Istoria, p. 221 ; Meteş, Zugravi (indice); Ghika-Budeşti, L'ancien
ne architecture (BCMI, 1942, p. 50, pi. X X V ) ; „Oltenia", II, 1941, p. 29; 
AMO, 1941, p. 280; Anuar 1909, p. 165—166; M.O., 1965, nr. 5—6, p. 450 
[cat. 1845]; Ionescu Gr., Istoria arhitecturii, II, p. 215. 
PREAJBA — Romanaţi, com. Băbiciu (la 1840 bis. Naşterea lui Hristos, 

1810, construite de logofătul Dinu Nicolae, rcfăcută 1892). 
A.O., 1938, p. 360 [doc. 1818, unde se spune că moşiei Preajba îi zicea 

mai înainte Scărişoara şi Băbiciu] ; Bauer, p. 195 [fără bis.] ; „Renaşterea", 
1944, p. 89 [cat. 1840]; Anuar 1909, p. 215; Monografia jud. Romanafi, 
p. 461 [bis. ruinată]; AER, 1921—1925, p. 555; AMO, 1941, p. 643; M.O., 
1965, nr. 3—4, p. 297 [la 1845 bis. de lemn] ; Iorga N., Studii si doc, V, 
p. 455 [doc. 1838]; A. Rom., 9,13 nov. 1857 [arendarea moşiei]; Pascal M., 
Carte de hotărnicie a moşiei Preajba, din jud. Romanafi, proprietatea prinţului 
Alex. Bibescu, B u e , 1900, 16 p. [se rezumă şi doc. vechi] ; Indice cronologic 
nr. 4, 15 [doc.]; Documente, indice, XVI [P. de Pădure]. 
PREAJBA MARE, jud. Gorj (bis. de lemn Intrarea în biserică, 1819). 

Anuar 1909, p. 182 ; Documente, indice XVI şi XVII [satul amintit de 
la 1575]. 
SCHITUL PREAJMA DE LA CISLÀU — Saac (începutul sec. XVIII) 1M. 
PREASNA NOUA, com. Gurbăneşti — Ilfov (bis. de lemn Adormirea la 

începutul sec. XIX, rcfăcută de zid 1860) 16B. 
Popeacu, N., Catagrafia p. 62; Anuar 1909, p. 82; A. Rom., 23 sept. 

1857 ; „Romanoslavica", I, 1958, p. 85 [originea numelui]. 
SCHITUL PREDEAL (Sf. Nicolae, bis. mică, construite de ieromonahul 

Ioanicbie, 1774 160; bis. de lemn, arsă la 1788, refăcută de Ghenadie 
ieromonah ; clopotniţa din 1827 ; bis. mare, Naşterea Maicii Domnului, 
construită de stareţul Ghermano eu ajutorul Scvastiţei Bujoreanu; 
schitul avariât la 1916—1918 şi réparât, 1924). 

Arh. St. B u e , Indice cronologic nr. 1, Mitr. Ţării Rom., B u e , 1961 
(indice); Arh. St. B u e , Indice cronologic nr. 17, B u e , 1950 [4 doc , 1812— 
1847]; Urechia, Ist. rom., IX, p. 374; Filitti, Arhiva Cantacuzino, p. 128 şi 
239 [doc. 1783, 1810]; Dicţ. Rom., V, p. 92 [doc. din 1844]; „Gazeta Trans.", 
1844, p. 234—235 [ştiri despre schit] ; Ghermano ieromonah, Din schitul 
Predeal (ibidem, 1845, p. 3); M.Of., 1864, p. 425 [listă de proprietăţi] ; 
Bilciurescu, Mănăstirile, p. 201 ; Gibescu G. I., Istoricul mitropoliei Ungro-
vlahiei, p. 132—133 [inscripţii] ; Pavlov, Călăuza, p. 25—26; https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Tacu I. I., Predealul eu împrejurimile. Monografie istorică, geografică, 
B u e , 1927, 103 p . -f- 2 pi. ; Enăcescu E. , Pe urmele strămoşilor, p . 115—116; 
ACMI, 1942, p . 78 [restaurare] ; 1943, p . 22 ; Brătulescu V., însemnări din 
cărfi vechi (G.B., 1959, nr. 5—6, p . 420). 
SCHITUL P R E D E A L U L — Saac (începutul sec. X V I I I ) 191. 

Indice cronologic nr. 16 [P. — Buzău] . 
P R E D E Ş T I , jud . Dolj (la 1845 doua bis. de lemn: Adormirca şi Sf. Nicolae — 

mah. Dia). 
A.O., 1927, p . 57—58 [doc. 1779—1783, hotărnic ie] ; M.O., 1965, nr. 

5—6, p . 449 [cat. 1845] ; A. Rom., 7 sept., 16 oct. 1857 [arendarea mosici] ; 
Iorga, Doc. Cantacuzino, p . 73 [doc. 1668, P . — Mehedinţi] ; Documente, 
indice X V I si X V I I [satul amint i t de la 1589]. 
P R E D E Ş T I , com. Tinosu, jud . Prahova (bis. Sf. Treime, 1828—1829, rcpara tă 

1872). 
Auuar 1909, p . 113. 

P R E J N A , jud . Mehcdinţi (M bis. de lemn Adormirea, făcută de Tudor Vladi-
mirescu sluger, 1808, refăcutâ 1859 şi refăcut pictura 1893 ; se păstrează 
catapeteasma de lemn din 1803). Vezi şi Costeşti şi Gornoviţa. 

Documente privind răscoala din 1821 (indice) ; Bauer, p . 223 [fără bis.] ; 
Ariccscu C. D., Noliţă despre portretele lui Tudor Vladimirescu (R.I .A.F. , I I , 
1884, vol. I I I , p . 128] ; [si reproducerc colora a portretului] ; Ionescu I., 
Agricultura romand, p . 407—408; A.O., 1929, p. 2 5 5 ; Iorga N., Studii şi 
doc, VI , p. 511—512; Idem, Domnul Tudor din Vladimir, B u e , 1939, p . 36— 
37 ; Vîrtosu Emil, Mărturii noi din viaţa lui Tudor Vladimirescu, B u e , 
1941, p. 2, pi. I I , p . V — V I I ; AMO, 1941, p. 534; Oţetea A., Tudor 
Vladimirescu, B u e , 1945, p . 71—73 şi fig. 2 din anexă ; Creteanu R., Bis. 
de lemn (M.O., 1959, nr. 5—6, p . 303—304) [însemnări] şi M.O., 1964, nr. 1—2, 
p . 7 5 ; Anuar 1909, p . 201 ; Documente, indice X I I I — X V I [satul amint i t de 
la 1486] ; Pănoiu A., Pictura votivă, p . 25. 
P R E J O I , com. Frăţ i la , jud . Vîlcea (la 1840, bis. de lemn Int rarea în biscricâ, 

construită de Radu Purcărin, C-tin Bălcescu şi un ait Constantin, 
1794, construită clin zid 1886). 

Popcscu, Biscrici, p . 122; A.O., 1942, p . 176 [cat. 1834]; Anuar 1909, 
p. 2 2 3 ; AMO, 1941, p . 717; Condica metoaşelor sfintei episcopii Rîmnic. 
Metohu Gănescu din Craiova, Moşia Prejoi („Oltenia", I I I , 1942, p . 128 
si urm.) [diverse doc. réf. la sa t ] . 
P R E O Ţ E Ş T I , jud . Vîlcea. Vezi şi Făureşt i . 

Documente, indice X V I si X V I I [satul amint i t de la 1567] ; Demetrescu 
M.V., Doua sureturi (A.O., 1923, p . 209—214) [reproducc după C L . , X X I X , 
nr. 2 p . 199—204]. 
P R E O Ţ E Ş T I — BALOTEŞTI , jud . Ilfov 18a (bis. Sf. Apostoli, 1802, în ruina 

la 1909). Vezi şi Petreşt i . 
Bauer, p. 149 (bis. şi casă boiercască] ; Brătulescu, Ilfov, p . 3 3 ; BCMI, 

X X X I I , 1939, p . 100; Anuar 1909, p . 6 8 ; A.G.R., 23 sept. 1864 [P. = Cre-
tulestii Noi ] ; Documente, indice sec. X V I I [localiz. probabilă] . 
SCHITUL P R I B E G I — Ialomiţa (sfîrşitul sec. X V I I ; construit de Barbu 

Bădeanu logofătul ; acelaşi eu schitul B a r b u ? ) 1 8 3 (satul se chiamă 
acum Stejarul). 

Bauer, p . 140 [bis. P . — Ialomiţa] ; Anuar 1909, p . 64 (P. — Ia lomka , 
bis. din 1851—1852]. Vezi şi schitul Barbu. 

Potra George şi N. Simache, Contribuai la istoricul oraşelor Ploieşti si 
Tîrgşor (1632—1857), Ploieşti, 1970, p . 383—384 [doc. 1702, schitul Pribegi 
făcut de Barbu Bădcanu logofăt]. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro



N. S T O I C E S C U 516 

PRIBOIENI — Muscel, jud. Argeş (bis. Buna Vestire — P. de Sus, 1845, 
reparată 1902, bis. Naşterea Maicii Domnului — P. de Jos, 1851 şi M 
crucea lui Negru vodă). 

G.B., 1965, nr. 9—10, p. 894 [cat. 1840]; Anuar 1909, p. 9 3 ; Ràdulescu-
Codin C , Mircea-vodă Ciobanul, în vol. Din trecutul nostru Légende, tradiţii 
şi amintiri istorice, B u e , <f. a>, p. 105—107 [publică un doc. din 1577 réf. 
la satul Priboiani] ; Idem, Monografia comunei Priboieni-Muscel, C. Lung, 
1904, 44 p. [despre biserici p. 36] ; Idem, Muscelul, p. LV — LVI, L X X X — 
L X X X I ; Indice cronologic nr. 9, 10; Documente, indice XVI şi XVII [satul 
amintit de la 1577]. 
PRIBOIU, corn. Tătărani, jud. Dîmboviţa (bis. înălţarca, 1831—1835, 

reclădită 1896—1909). Vezi şi Sturzeni l a 3 b l s . 
Panaitescu I. Gh., Istoricul bisericilor de pe valea Dimbovifei, teză de 

licentă, Inst. teologic B u e , ms. 1260, f. 91 [pisania] ; Anuar 1909, p. 52. 
PRIGORIA, jud. Gorj (bis. sec. XVII 1M, apoi bis. Sf. Dumitru, Sf. Nicolae 

şi Sf. împăraţi, construite de Anica Ruset, 1836, reparată 187 şi 
1902—1906 ; cruce de piatră din 1764). 

Bauer, p. 210 [bis. sec. XVIII ] ; Ştefulescu, Gorjul, p. 377—379 [inserptie, 
doc.]; „Renaşterea", 1944, p. 370—371 [pisania]; AMO, 1941, p. 394; 
Anuar 1909, p. 182 ; A. Rom., 8 oct. 1858, 28 ian. 1859 şi urm. [arendarea 
moşiei] ; Documente, indice X I I I — X V I şi XVII [satul amintit de la 1486] ; 
Ştefulescu, Documente slavo-române (indice). 
PRISEACA, jud. Oit (bis. Sf. Dumitru, de lemn, începutul sec. X I X , rezidità 

1864 si bis. de lemn Sf. Ilie — P. de Sus, 1830). 
Dicf. Oli, p. 209 şi Dicf. Rom., V, p. 101—102; lonaşcu, Catagrafia 

Argeş, p. 89—90 [bis. de lemn Sf. Dumitr — P. din Valc şi Sf. Ilie — P. 
din Deal] ; M.O., 1957, nr. 1—2, p. 84 (la 1845 aceleaşi biserici] ; Anuar 1909, 
p. 302—303; Ep. Grigore, Dare de seamă, p. 16; AEA, 1929, p. 133. 
PRISEACA, com. Dragomireşti, jud. Dîmboviţa (bis. Sf. Impăraţi, 1800, 

reparată 1876). 
Anuar 1909, p. 4 3 - - 1 4 . 

PRISEACA — Băzgărei — Romanaţi (bis. de lemn Adormirea, 1806—1807, 
în ruina la 1909). 

Anuar 1909, p. 218. 
PRISICENI — Vlaşca (bis. ante 1832)1 6 6 . 

Indice cronologic nr. 20 [doc.]. 
PRISLĂVEŞTI, vezi Şitoaia. 
PRISLOP, vezi Bàbana. 
PRISTOL, jud. Mehedinţi (bis. Sf. Nicolae, sec. X I X , reparatà 1892—1897, 

1927—1929 şi 1937—1938). 
Bauer, p. 224 [fără bis . ] ; AMO, 1941, p. 535; Indice cronologic nr. 11 ; 

Ionescu I., Agricultura română, p. 522, 670—672; Documente, indice sec. 
XVII [satul amintit de la 1604, cînd era al m-rii Cozia], 
PRÎŞCOVENI, vezi Pîrşcoveni. 
PROFA (Profeni), com. Alumişu, jud. Oit (bis. Sf. Nicolae, zidită de popa 

Ioan, Voicu Căpăţînă şi alţii 1820, reparată 1896) 166. 
Ionascu, Catagrafia Argeş, p. 87; Anuar 1909, p. 303; AEA, 1929, p. 150. 

SCHITUL PROFIR (ante 1638)1 9 7 . 
Indice cronologic nr. 3, Ep. Buzàu (indice); Filitti, Biserici şi ctilori, p.12. 

PROIENI — Vîlcea (M bis. Toţi Sfinţii, construită de C-tin David Rîmni-
ccanu, 1798, zugrăvită 1801—1802, amvonul fâcut de Macaric 
monahul şi Iamandi din Rîmnic la 1817; bis. zugrăvită 1875, repa
ratà 1936). https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Dic(. Rom., V, p. 110 şi II, p. 265 [pisania şi despre o altă bis. veche]; 
A.O., II, 1923, p. 328—329 [inscripţii] lb8 ; Brătulescu Victor, Bis. din satul 
Proieni, com. Călineşti (BCMI, 1934, p. 42) [pisanie, ctitorii] ; Neda M. I., 
Pomelnicul bisericii noi din Proieni— Vîlcea I69 (A.O., 1942, p. 158—164); 
Popescu, Biserici, p. 2 5 ; Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p. 16; Brătulcscu, 
Călimăneşti, p. 50—52; Anuar 1909, p. 220; AMO, 1941, p. 701; Ştrempel, 
Copişti de manuscrise, p. 51. 
PROIETEŞTI, com. Ponoarele , jud. Mchedinţi (bis. de lemn Sf. îngeri, 

1792, reclădită apoi de zid). 
„Renaşterea", 1944, p. 459—460; Creţeanu R., Bis. de lemn (M.O., 

1959, nr. 5—6, p. 300—301) [însemnări, despre ctitori] ; şi M.O., 1964, 
nr. 1—2, p. 75. 
PROOROCI (acum Ulmi), com. Milcov, jud. Oit (bis. Sf. Voievozi la înccputul 

sec. X I X , 1816—1818, reparată 1880). 
Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p. 78; M.O., 1957, nr. 1—2, p. 84 [cat. 1851] 

Anuar 1909, p. 30 ; Documente, indice X V I şi XVIII satul amintit de 
la 1539]. 
PROSANICHIU — Ilfov (bis. de lemn Adormirea, sec. XVIII) . 

Popescu N., Catagrafia, p. 79; Indice cronologic nr. 1 [ P . — Rasa]. 
SCHITUL PROSIA (lntrarea în biserică, 1793—1796 170; disparut, fost 

pe apa Vîlsanului; fost metoh al m-rii Argeş). 
Urechia, Ist. rom., VI, p. 191, VII, p. 304, 315, 373, 4 2 4 ^ 2 5 ; M.C., 

1915, p. 73—74 [doc. 1834] ; Neda M. Ioan, Contribufiuni la istoricul desfiin-
ţatului schit Prosiia din jud. Argeş (R.I.R., 1937, p. 392—395) [si doc. 1795]; 
B.O.R., 1921, p. 681 [cat. 1808] ; Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p. 44. 
PROŞCA, com. Năeni, jud. Buzău (M bis. Sf. Treime, Schimbarea la faţă, 

Sf. Paraschiva şi Sf. Nicolae, contruită de logofătul Manolachc 
Proscanu si soţia sa la 1804 sau 1774? m ; rcparată la 1867, 1925 şi 
după cutremurul din 1940 ; pridvorul adăugat ulterior ; se păstrează 
parte din pictura veche deasupra cafasului). Vezi şi Năeni. 

Dicţ. Rom., V, p. 111 [schitul Proşca — Năeni] ; Anuar 1909, p. 250; 
AEB, 1926, p. 38 şi 1928, p. 56 [bis. din 1804] ; Constantineseu H., Biserica 
din Prosca („Ingerul", X I I , 1940, nr. 1—2, p. 109—112) [pisania, descriere] ; 
„îngerul", XIV, 1942, nr. 10—12, p. 221 [pisania]; ACMI, 1942, p. 58; 
Documente, indice X V I şi XVII [satul amintit de la 1548 sub numelc de 
Procica]. 
PROTOSINGHEL, vezi Zamfira. 
SCHITUL PROVIŢA, jud. Prahova (Prahoviţa, Adormirea, construit de 

Chermano ieromonah, mijlocul sec. XVII 172, rczidită de Mihalache 
vătaf de plai, arhimandritul Gheorghe şi alţii, 1834—-1835 ca bis. 
a satului Provita de Sus 173, reparată 1889; fost metoh la Vatoped 174 

si la m-rea Sf. Gheorghe Nou?). 
Hur'muzaki, XIV/1 , p. 202—203 [doc , 1664]; Tunusli, p. 173; Bauer 

p. 138 [m-re şi casă boicrcască] ; Fotino, 111, p. 155; Filitti, Arhiva Conta-
cuzino, p. 193 [doc. 1838]; Dicf. Rom., V, p. 113 [pisania, 1834] 17S; A.C. 
1868, p. 25; Anuar 1909, p. 110; Teodorescu Stoica, Monografia oraşului 
Cîmpina, p. 25—26 [despre sat ; doua bis. la 1810]. 
P R U N A R U , com. Asan Aga (acum Bujorcni)—Vlaşca (bis. Toţi Sfinţii, cons-

truită de marelc clucer Eftimie Răsuccanu, 1839, reparată 1891, 
1906). 

Brăila I., Pisanii de la 30 de biserici, p. 26 ; Anuar 1909, p. 137. 
P R U N D E N I , jud. Vîlcea (la 1840 bis. de lemn Sf. Nicolae, 1787, construite 

de Dulu ccauş şi popa Barbu Mustăţea, preînoită 1815 de Enc Câli-https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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neanu şi Nicolae Stoichină şi bis. de zid Sf. Nicolac-Dăicşli, 1811 — 
1836, rczidită 1885). 

Popcscu, Biserici, p. 8 ; Anuar 1909, p. 229; AMO, 1941, p. 760—761 
[si bis. Sf. Voicvozi, reparată 1885—1890]. 
P R U N D U — Argc.ş (două bis. de lemn la începulul sec. X I X ) . Vezi şi Pitcsti 176. 

B.O.R., 1921,' p. 682 [cat. 1808]; Ionascu, Catagrafia Argeş, p. 35; 
Anuar 1909, p. 287; AEA, 1929, p. 62 [bis.'din 1876—1877]. 
P R U N D U — Ilfov 177. 

Iorga, Doc. Cantacuzino, p. 51, 73, 89, 251 [P. — Vlaşca] ; Documente, 
indice XIII — X V I si XVII [satul P., r. Vidra, fost al boierilor Craioveşti]. 
PRUNEŞTI — Gorj (bis. de lemn Sf. Dumitru, fostă Sf. Ioan, construită de 

Rădoi Danciu si C-tin Trandafir, 1822, renovată 1935). 
„Renaşterea", 1944, p. 365; AMO, 1941, p. 4 3 1 ; Ştefulescu, Gorjul, 

n. 373—374 [P. Cincu]. 
PRUNIŞORI — Mehedinţi (bis. din 1842, construită de Const. Glogoveanu 

clucer). 
Iorga, Situafia Olteniei, p. 346—347 [contract construirca bis., 1842] ; 

Iorga N., Scrisori şi zapise de meşteri romani, p. 96—99 [acelaşi contract] ; 
Anuar 1909, p. 196 [bis. noua] ; Ionescu I., Agricultura română, p. 567 ; 
Documente, sec. XVI , vol. VI, p. 81 <1593>. 
PUCHENI — Muscel (bis. zugrăvită 1844). 

Bauer, p. 162 [bis. şi casă boiercască;] Dicţ. Rom., V, p. 122; Rădulescu-
Codin C , Muscelul, p. X X X I I I ; Anuar 1909, p. 93 [bis. în reclădirc] ; Docu
mente, sec. XVI , vol. V, p. 90 [satul amintit la 1582]. 
PUCHENI, jud. Dîmboviţa (bis. Toţi Sfinţii la începutul sec. X I X ) . 

Bauer, p. 155 [bis. sec. X V I I I ] ; Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 24 ; 
Documente, indice sec. X V I [1564] si XVII [Iocaliz. probabilă]. 
PUCHENI, jud. Prahova (bis. Sf. Gheorghe-Puchcni Marii, construite de 

Nicolae Niculescu căpitan şi familia, 1858—1861, bis/Sf . Voievozi-
Puchenii Mari 178, 1742, reparată 1893 şi M bis. Sf. Nicolae — 
Pucheni — Moşneni, 1818, zugrăvită 1862, reparată 1885—1890). 

Bauer, p. 137 [bis. şi casă boîcrcascf] ; Dicţ. Prahova, p. 474 şi Dicţ 
Rom., V, p. 123 [pisania,' 1818]; ACMI, 1914, p. 15—16 [monument]; Bre-
zianu Barbu, Cea din urmă biserică pictată de Grigorescu (SCIA, 1957, nr. 1—2, 
p. 255—276) [descriere, foto] ; Georgescu D-tru, încă o biserică pictată de 
N. Grigorescu: biserica din Puchenii Mari, reg. Ploieşti (B.O.R., L X X V I , 
1958, nr. 1—2, p. )40—150); Brătulescu V., Inscripţii şi însemnări (G.B., 
1966, nr. 7—8, p. 652—653) [bis. din Puchenii Mari din 1858—1861] ; Anuar 
1909, p. 110; Şerbăncscu N., Istoria m-rii Snagov, p. 140—141 [despremosia 
P. = Brăgăresti] ; Documente ,indice sec. X V I — X V I I [satul amintit de la 
1575]. 
PUCIOASA, vezi Şerbăne.şti şi Podurile 
PUEŞTI-Rm. Sărat, jud .Bu'zău (bis. Sf. Gheorghe, 1837—1844, rcparată 

1884, 1889). 
Anuar 1909, p. 264; AEB, 1926, p. 65 si 1928, p. 94. 

PUNTEA DE GRECI, corn. Petreşti, jud. Dî'mbovita [bis. Sf. Nicolae, 1841— 
1842, reparată 1898). 

Anuar 1909, p. 52 
PUPEZENI-Ialomiţa » • (bis. sec. X V I I I , apoi bis. Adormirea, 1842—1844, 

reparată 1897). 
Indice cronologic nr. 10 [doc ] ; Documente, indice X V I şi X V I I I [sat 

disparut?]; Donat I., Satele lui Mihai Viteazul (SMIM, IV, p. 499); Bauer, 
p. 140 [Popesenia, eu bis.] ; Anuar 1909, p. 57 ; Potra G., Cîteva documente https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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inédite de la Constantin Brincoveanu (B.O.R., L X X X I I , 1964, nr. 9—10, 
p. 951—952) [Doc. din 1713 prin care se întăreşte lui Grigore Bălcanu vomie 
mosia Petreşti ,,care să zice si Pupezenii"] ; Greceanu, Genealogii, I, p. 319 
[doc. 1729.] 
PURANII DE SUS, com. Purani, jud. Teleorman (fost Vlaşca) (bis. de lemn 

Sf. împăraţi, 1800—1810, reparată 1852). 
Anuar 1909, p. 137; Creţcanu R., Bisericile de lemn din reg. Bucureşti 

(G.B., 1964, nr. 1—2, p. 72—73) [plan, descriere sumară, inscripţie] ; Idem, 
Biserici de lemn, p. 43 ; Indice cronologic nr. I [P. = Cătrun] ; Documente, 
indice XVI şi XVII [satul amintit de la 1576] ; (in indice sînt doua sate, unul 
în Vlaşca, altul în Teleorman). 
PURCĂRENI-Dîmboviţa (la 1810 bis. de lemn înălţarea). 

Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 96; G.B., 1963, nr. 9—10, p. 934 [însem-
nări sec. XVII , bis. Purcăreni — Prahova?]. 
PURCÀRENI, jud. Argeş (fost Muscel) (doua cruci de piatră, bis. din sec. 

XVI 180 şi M bis. Sf. Nicolac şi Sf. Gheorghc, 1779 sau 1800?, con
struite de Şerban, Joiţa etc., reparată 1898 şi bis. Toţi Sfinţii sau 
Adormirea — P. Mari, 1835—1837, reparată 1891). Vezi şi schitul 
Pisculasti. 

Aricescu C. D., Istoria Cîmpulungului, partea Il-a, p. 110; Dicţ. Muscel, 
p. 296; Rădulescu Codin, Muscelul, p. X L V I I I — L X X X I ; Anuar 1909, p. 
93—94 ; Indice cronologic nr. 23 [doc] ; Documente, indice XVI [satul amintit 
de la <1510—1512 >]; G. B., 1963, nr. 9—10, p. 934 [însemnare, 1757]. 
M-REA PURCARIUL (începutul sec. XVII) . Vezi şi m-rea din Valea lui 

Purcal. 
Documente, XVII , vol. I, p. 224 [doc. 1606] ; Iorga N., Studii si doc, 

V, p. 478—479 [doc. 1606]. 
PURCELENI (acum Stejarul), com. Pojogeni, jud. Gorj. (bis. Sf. Ioan 

Botczătorul, 1807—1808, construite de C-tin Băltcanu stolnic si 
altii). 

Baucr, p. 211 [fără bis . ] ; „Renasterea", 1944, p. 24 [cat. 1840] ; AMO, 
1941, p. 355 [bis. dărîmată] ; Popescu I. Gh., Biserici de pe Valea Blahnifei, 
p. 241, pi. 16. 
PUTUNEIU, jud. Ilfov (fost Vlaşca) (bis. Sf. Ioan Botezătorul, 1835, reparată 

1866). 
Anuar 1909, p. 137; Monografiile Vlaşca, p. 118—126; Documente, indice 

XVI [satul amintit de la 1580]. 
PUTINEIU, jud. Teleorman (bis. Sf. împăraţi, 1836, reînoită 1865—1868 181 

şi bis. de lemn Sf. Gheorghe din Cîrlomanu, 1862). 
Niculcscu Gh., Bisericile de pe Burnasul Vlăsiei, p. 94 ; Ionaşcu, Cata

grafia Argeş, p. 8 1 ; M.O., 1962, nr. 1—2, p. 394; Creţcanu R., Bisericile de 
lemn din reg. Bucureşti (G.B., 1964, nr. 1—2, p. 83—84) [lnscmnări de pe 
cărţi]; Anuar 1909, p. 124; Iorga N., Revelaţii toponimice, p. 3 [originea 
numelui] ; Documente, sec. XVII , vol. III, p. 625 [satul amintit într-un doc. 
fais]. 
PUTUROSU, vezi schitul Pitrecea şi Buteasca de Jos. 
PUŢINTEI (Mîrzăneşti) — Teleorman1 8 a (bis. Sf. Nicolae, 1826, reparată 

1904). 
Bauer, p. 170 [Puzcnti Noi şi Vechi, bis. sec. XVIII ] ; Iorga, Doc. Canta-

cuzino, p. 29, 31 [doc] ; Indice cronologic nr. 1 [doc] 
SCHITUL PUŢURI (Sf. Trci Ierarhi construit de Vasile manahul, începutul 

sec. XVIII 183; fost metoh al episcopiei Rîmnic), com., Castra Nova, 
jud. Dolj. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro



N. S T O I C E S C U 519 

Creţeanu R., Schituri oltene necunoscute (M. O., 1963, nr. 1-—2, p. 42— 
44) [istoric] si 68—70 [3 d o c , 1727—1752]; Anuar 1909, p. 159; AMO, 1941, 
p. 281 [bis. Trei Ierarhi, 1868 si Adormirca, 1862]; M.O., 1965, nr. 5—6, 
p. 445 [la 1845 doua bis. de lemn ; Sf. Trei Ierarhi si Adormirea-mah. Spiri-
doneşti] ; M.O., 1965, nr. 11—12, p. 944—947 [despre cclc doua biserici; si 
însemnări de pe cărţi] ; 

N. S. Plopşor şi I. Şucu, Documente privitoare la moşiile Bratovoeşti, 
Gioroc şi Puţuri („Oltenia", II, 1941, p. 16—41); Indice cronologic nr. 14; 
Documente, indice XVII [satul amintit de la 1609, cînd devine proprietatea 
lui Pană visticrul>; Ionaşcu I., Contribuţii la istoricul m-rii Hurez, p. 59 
[doc. 1695, parte de sat data m-rii] ; Donat I., Satele lui Mihai Viteazul 
(SMIM, IV, p. 499). 

NOTE 

1 Amintită la <1693> şi 1693—1694, cînd Dimian şi alţii din Păcăleşti vînd ocină în 
siliştea satului care mergea „pă în măgură, pă beserică" (Arh. St. Bue, ms. 366, f. 29 si 
ms. 173, f. 208 v.). 

2 Despre sat vezi doc. de la Acad. R. S. România, pach. UXLII. 
3 Vezi şi lista de doc. din 1747—1783 la Acad. R. S. România, DCXIII/196. Despre 

satul Paia-Mehedinţi vezi ibidem, pach. CDLV. 
4 Dintr-un doc. din 1585 dec. 15 rezultă că a fost zidită de Mihail clucer, care i-a făcut 

şi diverse danii (Documente, XVI, vol. V, p. 219). întrucît Udrea banul i-a lăsat mai multe 
sate si a fost îngropat la m-re în 1601 (idem, XVII, vol. I, p. 19), acesta a fost considérât 
ctitonil m-rii; el „s-a făcut ctitor ca şi Mihail banul", cum spune un doc. din 1639 iulie 10 
(Arh. St. Bue, A.N., MMDCCCLVI/41, m 
(Arh. St. Bue, A.N., CXI—CXII/37). 

I Vezi doc. din 1692 febr. 5 şi april, prin care Bălenii o închină m-rii (Arh. St. Bue, 
A.N., MMDCCCLVI/41, m-rea Nucet X/14, Peceţi 89 şi m-rea Nucet, II1/5). 

* Vezi doe din 1673 mai 10 si 1678 iunie 16, în care se spune că schitul era „la Săl-
cuţa care sa cheamă Panaghia" (Acad. R. S. România, XC/85 şi 94). 

7 Vezi şi doc. din 1677—1678 (ibidem, XC/96), în care se afirmă că era schit vechi 
de călugări ; rămas pustiu, fusese refăcut de Paisie monah sub Radu Léon. 

8 Vezi doc. din 1815 mart. 31 despre sfinţirea bisericii (Arh. St. Bue, m-rea Zlâtari 
XXVII/1). Vezi şi harta mosiei Seaca = Panaghia la Arh. St. Bue, Min. Agrie (din 1780 
si 1856). 

• Vezi si Acad. R. S. România, ms. 5142, f. 387 (descriere, inscripţii). Vezi ,de asemenea, 
miniature de la Arh. St. Bue, ms. 193, f. 328 şi pictura lui Szatmary (Muzeul de artă R. S. 
România, DR, III, 10) si Trenk (idem, DR III, 4236 şi 4293). Despre diverse reparaţii, vezi 
Arh. St. Bue, Min. Instr., dos. 3735/1857. Vezi şi istoricul de la Arh. St. Bue, ms. 729, 
f. 48 v. (ms. Pappazoglu). 

10 Despre celé doua nume aie satului vezi Acad. R. S. România, CDLV/174. 
II Vezi si Acad. R. S. România, ms. rom. 221, f. 116—117. 
11 Despre numele satului vezi doe de la Acad. R. S. România, DXXXVI/112. 
13 Vezi si istoricul fâcut de maiorul Pappazoglu (Arh. St. Bue, ms. 729, f. 72—73) 

si Acad. R. S. România, ms. A 545, f. 236—238 v. Despre diverse reparaţii vezi Arh. St. 
Bue, Min. Instr., dos. 1423/1864, 3327/1876. Vezi şi pictura lui Szatmary înfăţişînd interio-
rul mănăstirii a cum circa un veac, la Muzeul de artă R. S. România, Secţia Stampe, DR, 
IV 4114. 

»« Amintită la 1833 iulie 23 (Acad. R. S. România, DCCCXIV/244). 
11 Despre mosia P. = Mărunţişu, cumpărată de familia Sturza de la Anica Creţulescu, 

vezi doc. de la Acad. R. S. România, MCCCLXXVII/106—107, MCCCLXXVIII/80. 
11 La 1649 iulie 6, este amintitâ bis. lui Radu Cîndescu mare comis iar la 1677 iulie 3 

existau doua biserici; casele sînt amintite la 1636 iulie 17 (Acad. R. S. România, C/175, 
Arh. St. Bue, ep. Buzâu, XXXII/10 şi Acad. R. S. România, CXXVI/183). 

17 Vezi si Acad. R. S. România, ms. A 545, f. 323 şi Arh. St. Bue, ms. 729, f. 84, ms. 
730, f. 42 v.—43 si ms. 739, f. 15. 

Despre înfiinţarea şcolii vezi doc. din 1746 iunie 3 (Arh. St. Bue, Mitr. Ţării Rom., 
LVII/123) fi ms. 141, f. 164). https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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18 Vezi Acad. R. S. România, ms. rom. 626, f. 72. La acelasi data e-au făcut şi nişte 
case de zid (ibidem). Despre diverse alte reparaţii vezi Arh. St. Bue, Min. Instr., dos. 
3005/1858. Vezi si catagrafiile de la Arh. St. Bue, Min. Instr., dos. 1608/1864, şi Acad. R. S. 
România, ms. 660, f. 182 şi ms. 725, f. 1—20. Vezi fi catagrafia de odoare din 1849 (Acad. 
R. S. România, ms. rom. 919, f. 53). 

13 Acad. R. S. România, ms. A 545, f. 149 
20 Amintit la 1783 dec. şi 1839 (Acad. R. S. România, CMLXXIX/109 şi Arh. St. Bue, 

înaltul Divan, dos. 5171). Vezi si picturile lui Trenk înfăţişînd schitul in sec. trecut (Muzeul 
de arte R. S. România, Stampe DR III, 4224 şi 4306). 

21 Vezi si rezumatele doc. din 1832 la Acad. R. S. România, DCXIII/186. 
22 Vezi şi planul moşiei la Acad. R. S. România, Hărţi şi hotârnicia din 1833, eu 

rezumate din doc. vechi (ibidem, CDLXXV/78, CDLXXII/87). 
23 în catagrafia citată, se spune că a fost zidit de doamna Bălaşa, soţia lui Constantin 

Şerban (1654—1658). Este amintit în doc. la 1676 oct. 30 (Arh. St. Bue, ms. 209, f. 138). 
Despre milele schitului vezi doc. din 1733 nov. 1 şi 1742 mart. 1 (idem, m-rea Cozia, XLIX/ 
23 si XLVI/16). 

24 Vezi si Arh. St. Bue , ms. 394, f. 4 v.—5. 
21 Despre ruinele unei bis., la 1871, vezi Acad. R. S. România, ms. 230. f. 76,. 252. 

Vezi si idem, ms,ms. 5142, f. 304 (ms. Tocilescu). 
26 Despre Peleticu vezi şi doc. de la Acad. R. S. România, pach. DXXXIX. 
27 Vezi doc. din 1717 dec. 27, prin care preotul Cîrstea închină m-rii din Rm. Sûrat 

un Bchitisor ramas de la părintele său, popa Fătu, „pe apa Rîmnicei în sus, în Cura Cali-
ţii, pe mosia Bordesti", eu „toate cărţile si odăjdiile şi sfintele vase . . . şi eu casele ce sînt 
lîngă biserică". (Arh. St. Bue, m-rea Rm. Sărat, Xl/4). 

28 Vezi doc. din 1686 mai 20, în care se vorbeste de moşia Peleticul a lui popa Con-
drea de la schitul Părămna, hramul Sf. Arhangheli (Arh. St. Bue , m-rea Rm. Sărat, XI/1). 
Nu stiu dacă este acelaşi eu schitul Peleticul. 

23 Vezi Acad. R. S. România, ms. rom. 221, f. 106—107. 
30 Despre sat vezi doc. de la Acad. R. S. România, pach. DXXXVI; la 1834 se alla 

in proprietatea lui C. Belu. 
31 Despre echivalenţa celor doua nume vezi doc. de la Acad. R. S. România, CDXLVIII 

/62 si pach. CDLXXI. Vezi si hotârnicia din 1840 (ibidem, MCCCXLIV/299). 
32 Bisericile din P. de Jos si de Sus sînt amintite în doc. la 1833 dec. 4 (Arh. St. B u e 

A.N., MMDLXXXIX/13). 
33 Despre echivalenţa celor doua nume vezi doc. de la Acad. R. S. România, pach. 

CDLVIII. 
31 Bis. e amintită la 1817 aug. 10 (Acad. R. S. România, DCCCXIII/26). Despre sat 

vezi doc. de la Acad. R. S. România, pach. DCXXIV; la 1835 era al lui I. Văcărescu. 
38 La 1752 oct. 27, schitul de la Pestera Padina Strungii Dîmboviţa a fost închinat la 

mitropolie de lacov ieromonahui (Arh. St. Bue , ms. 127, f. 372 v.). Geanoglu-Lesviodax 
îi spune Obîrsia. (p. 459). 

38 Vezi si istoricul făcut de maiorul Pappazoglu (Arh. St. Bue, ms. 729, f. 28 si 730, 
f. 20 v). şi Acad. R. S. România, Stampe GR III, Denielis., 4. 

37 Despre urmele unei bis. vechi, existente la 1874, vezi Acad. R. S. România, ms. 226, 
f. 89 v. 

38 Icoanele din 1803 si 1822 şi clopotul din 1804 pledeaza pentru această datare. 
33 Acad. R. S. România, ms. 226, f. 178—178 v. 
40 Acad. R. S. România, ms. A 545, f. 291. 
41 In jud. Dîmboviţa sînt acum doua sate Petresti. 
42 Acad. R. S. România, ms. A 545, f. 352 v. 
43 Bis. e amintită la 1833 mart. 6 (Acad. R. S. România, DCCCXIV/222). 
44 Vezi şi Acad. R. S. România, ms. 225, f. 169—170, unde sînt amintite, la 1874, ruinele 

unui schit si cinci cruci vechi. 
" Vezi si doc. din 1743 febr. 10, 1749 iunie 11 si 1752 nov. 25 (Acad. R. S. România, 

XCIV/20, 23 si 25). 
48 Vezi si Acad. R. S. România, ms. 5142, f. 305—306 (descriere şi inscripţii, ms 

Tocilescu). 
47 Satele Pietrari le-am indicat după catagrafia din 1840. După noua împârţire admi

nistrative, exista o singură comună Pietrari. 
*8 Vezi şi Acad. R. S. România, ms. 5142, f. 380 (descriere, inscripţii) si 5143, f. 305. 

Vezi si pictura lui Trenk (Muzeul de artă R. S. România, Stampe, DR III, 4235, şi desenul 
lui Theodorescu-Romanaţi (DR, II, 4756). 

43 Despre ruinele schitului Petricei-Finţeni, existente la 1871, vezi Acad. R. S. România, 
ms. 224, f. 552. 

60 Bis. din :P. — Teleorman e amintită la 1834 febr. 19 (Acad. R. S. România, DCCCXV 
14. Vezi şi planul moşiei P. = Pietrosani din 1854 la Arh. St. Bue , Min. Agrie https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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60 bis. Vezi şi harta mosiei P. = Tîmbureşti din 1840 la Arh. St. B u e , Min-
Agric. 

61 Amintit in doc. la 1582 aug. 29, cînd se spune că avea ocinc din vrcmea lui Kadu 
vodă (Radu Paisie sau Radu de la Afumaţi?), deci din primu jumătate a secolului XVI 
(Documente, XVI, vol. V, p. 75—76). Vezi şi doc. din 1638 aug. 15 si 1678 ian. 12 (Acad. 
R. S. România, CXXVI/173 şi Arh. St. Bue, m-rea Bradu, 1II/7). 

62 într-un doc. din 1694 ian. 24, se spune că fusese „schitişor prost ca şi altc srhitişare 
ce se aflà impreujurul ei de se ţin la dînsele calugârasi sihastri"; Matei Basarab o făcuse 
„m-re de piatră, mamă tuturor schitişoarelor de acolo". Pentru datearea zidirii mânăstirii 
vezi doc. din 1647 sept. 8, in care se vorbeşte de tîrnosirea bisericii construite de Matei 
Basarab (idem, ep. Buzău, LI1/3). Pustiindu-se, domnul o dă in grijâ lui Mihalcea Cindescu 
mare stolnic (Arh. St. Bue , ms. 705, f. 22 v.) La 1714 sint amintite doua schituri: Pinul 
Mare şi Pinul Mie (idem, ep. Buzău, C/l). Vezi şi doc. din 1779 nov. 11 (Acad. R. S. Ro
mânia, CXXVI/184). 

Vezi şi însemnarea din 1723 (Panaitescu P. P., Catalogul ms. slave, II, ms. Acad. R. S. 
România, f. 340). 

63 Despre ruinele unci bis. la Pinu, lingă Pîrscov, la 1871, vezi Acad. R. S. România, 
ms. 224, f. 302. în Dicţ. Rom., IV, p. 720, se spune că fostul schit Pinul era bis. de sat la 
sfîrşitul secolului trecut. Este vorba probabil de schitul Pinul Mie 

64 Amintit în doc. la 1714 (Arh. St. Bue, ep. Buzău, C/l). Despre dârîinurca bis. de 
birne de la Pinu, vezi Arh. St. Bue, Min. Cuit, şi Instr., dos. 1367/1864, f. 62. 

65 Despre ruinarea bis. vechi şi construirea celei noi din Pîrlita-Săruleşti, vezi Arh. St. 
Bue, Min. Cuit, şi Instr., dos. 1367/1864, f. 188—189. Bis. din Pirlita-Ilfov e amintitâ la 1833 
dee 13 (Acad. R. S. România, DCCCXIV/268). 

M Vezi doc. 1654 oct. 11 (Arh. Bue, ms. 314, f. 1) Bis. din P. mai este amintitâ si la 
1626 iulie 10 (Documente, vol. XXI, p. 219). 

■' Acad. R. S. România, ms. rom. 221, f. 112—113. 
57 bis Vezi şi planul moşiei Micsani-Ologeni din 1862 (Arh. St. Bue , Min. Agric, Ilotàr-

nicii, jud. Dimboviţa). 
M Bisericuţa de lemn din Micşani exista la 1669 iulie 13, cind este închinată la mitropolie 

de Dumitraşco, nul lui Neacşu ceaus de postelnici (Arh. St. Bue , Mitr. Ţării Rom., CCXC/7). 
Schitul este amintit la 1671—1672 (Arh. St. Bue , m-rea Cotroceni, LVII/25). Un potir din 
1669—1670, dat de ctitor, este o dovadă că schitul exista la această data. 

59 La 1683 mai 1, Dumitraşco mare medelnicer şi soţia sa arată că zidiseră ,,den te-
melie" mănăstioara, deoareec nu aveau copii. O înzestrează eu tôt ce-i trebuic, neprimind 
pe alţii ca ctitori (Arh. St. Bue , m-rea Cotroceni, LVII/34). La 1689 april. 12, Dumitraşco 
Ştirbei serdarul arată că m-rea de piatră clădită de el şi de soţia sa fusese inzestrată eu 
odoare şi podoabe, urmînd ca nul sau, Cernica mare armaţ, să o zugrăvească (Acad. R. S. 
România, L/15). Vezi şi doc. din: 1689 iunie 5, 1694 febr. 26, 1697 april. 3 etc. (Arh. St. 
Bue, m-rea Cotroceni, LVII/40, 44 şi 45). 

, 0 Vezi pisania din 1774 iunie 4 (Arh. St. Bue, m-rea Cotroceni, LVII/57). 
R. S. România, ms. 720, f. 143—143 v.) Despre repararea bisericii, vezi Arh. St. Bue, Min. 
Instr., dos. 1850/1851. Vezi şi catastifele de avère, din 1745, <dupâ 1813>, nedatat de la Arh. 
St. Bue, m-rea Cotroceni, CXIII/73, LVII/35, XCX/2, doc. din ms. 207 şi miniatura schi-
tului de la începutul sec. XIX (Arh. St. Bue , ms. 207, f. 6). 

• l Vezi doc. din 1694 febr. 26 (Arh. St. B u e , m-rea Cotroceni, LVII/44 si Acad. 
, 2 La Pîrscov au existât în sec. XVII doua sau mai multe biserici : 
1. Bis. din Pîrscov- făcută de monahul Atanasie- amintitâ la 1672 sept. 6, 1674 iulie şi 

1698 iulie 7 (Arh. St. Bue , ep. Buzău, XLVIII/37, 38 şi 96). 
2. Schitul lui popa Lâudat, menţionat la 1700 iulie 30 (ibidem, XLVIII/133). 
3. Schitul lui popa Lupu, pomenit la 1695 febr. 20 (ibidem, XLVIII/81). La 1684 mart 2, 

Chirvasie vinde o vie lui popa Lupu, ginerele lui popa Lâudat din Pîrscov, ,,ca sa fie sfîntului 
schit moşie stâtutoare" (Acad. R. S. România, CXXVIII/85). Din acest doc. rezultâ câ preoVii 
Lupu şi Lâudat erau rude, ceea ce poate fi o dovadâ câ celé doua schituri sint, de fapt, 
unul singur. 

Nu ştiu la care din aceste e refera doc. din 1698—1699, în care se spune că, sub Şerban 
vodă, se spârseseră casele şi m-rea de piatrâ din Pîrscov (Acad. R. S. România, CXXVII/239). 
Vezi şi cataprafia din 1836 april. 22 (Acad. R. S. România, CXVIII/25). 

83 Vezi şi Acad. R. S. România, ms. A 545, f. 453 v. 
M Amintitâ la 1728 aug. 24 (Acad. R. S. România, CLXXXIII/116). Despre sat vezi doc. 

de la Acad. R. S. România, pach. MCCXXX. 
96 Dintr-un doc. din 1631 april 15, prin care a fost închinatâ m-rii Balamuci, rezultâ 

că a fost construite de Vintilâ (Corbeanu) mare vornic din Clăteşti (copie Inst. de istorie ; 
vezi şi Arh. St. Bue , m-rea Sărindar, VII/2). Dintr-un doc. din 1633 aug. 5, reiese câ 
m-rea, situatâ „aproape de satul Pîrvuleçti", eu hramul Sf. Treime, a fost construite de Cîrstea 
▼ornicul si jupaniţa Maria, intre 1614—1617 (Arh. St. Bue , m-rea Sârindar, VI/12). Cîrstea https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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era cumnatul lui Vintilă vornicul. Schitul Pîrvuleşti e amintit şi la 1762 dec. 16 (Arh- St. 
Bue, ms. 127, f. 372). 

88 Bis. e amintità la 1833 mart. 26 (Acad. R. S. România, DCCCXIV/226). 
87 Vezi Acad. R. S. România, ms. rora. 221, f. 103 v. — 104. 
88 Bis. e amintità la 1812 iulie 8 (Acad. R. S. România, DCCCXIII/25). 
89 Bis. din Piscul-Muscel e amintità la 1832 mai 10 (Acad. R. S. România, DCCCX1V/167). 
70 O bisericâ în satul Pitaru — vecin eu satul Letca, r. Mihăileşti—este amintità la 

1621 april. 25 (Documente, XVII, vol. IV, p. 26). 
71 Vezi Acad. R. S. România, ms. A 545-, f. 244. Despre satul P. = Boleasca vezi do 

de la Acad. R. S. România, pach. MCCXXXV. 
71 bis. î n Călători străini, I, p. 19, este amintit la 1385 Nuwestand, identificat de 

autori eu probabil Piteştii. Vezi si Olteanu, Geneza orafelor („Studii", 1963, nr. 6, 
p. 1279). 

79 In catagrafia jud. Argeş, publicată de I. Ionaşcu, figurează ca existînd „pe moşia ora-
şului Piteşti" şi următoarele biserici (în afară de celé menţionate séparât eu bibliografie): 

— Sf. Spiridon, de lemn din Prundu (vezi şi Prundu-Argeş). 
— înălţarea, de zid, din Geamăna si 
— Sf. Evanghelist Matei, de lemn, din Vât&sesti (I. Ionascu, Catagrafia Argeţ, p. 35). 
Se mai aminteşte tôt aici o bisericâ de zid, eu hramul Intrarea în bisericâ, în oras fâcutà 

de doi negustori (ibidem, p. 33—34). In catagrafia din 1833 sînt mentions te de asemenea bis. 
Sf. Spiridon din Prund şi bis. înălţarea din Geamâna. Vezi şi catagrafia din 1842, în care sînt 
cuprinse şi bisericile oraşului (Acad. R. S. România, MCLXVIII/99) şi jalba din 1848 pentru 
capelâ catolicà (Arh. St. Bue , Vornicia din lâuntru, dos. 924/1848. 

72 bis. Despre alinierea uliţelor si „înfrumuseţarea" orasului vezi Arh. St. Bue, Min. 
Lucr. publice, dos. 61/1849, 123/1851. 

73 Vezi şi doc. din 1831 (Arh. St. Bue, Min. Justiţiei, dos. 18842 /1831) si 1847 (Arh. St. 
Bue, Mitr. Ţării Rom., CLXXXIII/122). Despre banul fâcut de M. Buliga vezi doc. din 1751 
(Arh. St. Bue, Mitr. Ţârii Rom., CCXCIX/10). 

73 bis Vezi si Arh. St. Bue, Min. Instr., dos 6680 şi 6713/1837, 2140/ 1843 şi Min. Lucr. 
publice, dos. 58/1844 (clădire scoalâ normalâ). 

74 Vezi şi Arh. St. Bue, Vornicia din lâuntru, dos 6575/1834. 
71 Vezi Arh. St. Bue, Min. Instr., dos. 3193/1858. Despre reparaţii, ibidem, dos. 1184/1863. 

Despre starea schitului, dat în arendă, vezi si doc. din: 1820 febr. 23, 1824 mai 20 si 1833 
april. 23 (Arh. St. Bue, ms. 430, f. 32 si 503 si ms. 456, f. 177 v. — 178). 

78 La 1751 febr. 7 a fost inchinatà mitropoliei de ctitorul sâu, Martin Buliga (Arh. 
St. Bue, Mitr. Ţârii Rom., CCXCIX/10). Aci era si o scoalâ româneascà la 1751 si 1819 
(ibidem, CCXCIX/11 si Acad. R. S. România, ms. 659, f . 14). Vezi si catastihul de avre 
din 1811—1820 (Arh. St. Bue , ms. 157, f. 134 v. — 137, catagrafiile din: 1764, 1819, 1842, 
1850, 1861 si fârâ data (Acad. R. S. România, ms. 657, f. 33—34, 64—66, 659, f. 11—14, 
718, f. 135—156, ms. 660, f. 153 fi Arh. St. Bue, Min. Instr., dos. 621/1861). Despre diverse 
reparaţii, ibidem, dos. 545/1861. Vezi si Arh. St. Bue, ms. 729, f. 76 (ms. Pappazoglu). 
Despre casele schitului date pentru scoalâ vezi doc. din 1831 ian. 11 (Acad. R. S. România, 
DCCCrV/95). 

77 Vezi si Acad. R. S. România, ms. 5142, f. 279. 
78 lntr-un d i e din 1666 april. 5 se spune că, bisericâ veche fiind stricatâ, Matei BaBarab 

„■■au sculat de au fâcut-o eu temelia de piatră si în BUS de lemn". Dupa aceia, „fiind râotăţi, 
au ars". Domnul dâ voie lui Neacsu din Pitesti sa refacâ bisericâ si sa fie pe seama lui „cura 
au fost si mai înainte vreme" (Arh. St. Bue , ms. 479, f. 183 v.). Vezi si pomelnicul de la 
Acad. R. S. România, ms. 3453. 

78 Amintità la 1656 mai 27 (Arh. St. Bue, A. N., MMDLXII/14) Despre repararea cate-
drei din Pitesti dupa incendiul din 1847 vezi Arh. St. Bue, Min. Cuit si Instr., dos. 4367/1864, 
f. 242, 282. 

80 Din cîteva documente, din 1691 april, 23, 1693 mai 24 si 1696 iulie, 5, rezultâ că a 
fost construitâ de Ianache vistierul eu cărâmida pregătitâ pentru schitul Trivalea, de mitro-
politul Varlam, cînd acesta nu era în (arâ si că a fost terminata în timpul domniei lui Şerban 
Cantacuzino de Gavrilâ paharnicul, nepotul lui Ianache (Arh. St. Bue, sch. Trivalea, XII/6, 
ms. 477, f. 136 v. — 138—139). 

81 La 1685 iulie 6, Şerban Cantacuzino voievod dâ voie schitului de la Pitesti „care sa 
chiamâ Màguricea" sa ia dijma de pe mosiile sale (Arh. St. Bue, m-rea Trivalea, XX/2). 
Sa fie oare Trivalea? 

81 Vezi si Acad. R. S. România, ms. 5142, f. 274. 
83 Vezi si Acad. R. S. România, ms. 5142, f. 230. 
84 Vezi fi Acad. R. S. România, ms. 5142, f. 280. 
95 Vezi şi Acad. R. S. România, ms. 5142, f. 278. 
88 Vezi si Acad. R. S. România, ms. 5142, f. 273. 
87 Vezi şi Acad. R. S. România, ms. 5142, f. 273. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Be Din pisania din 1698 rezultă că a fost început în vremea domniei lui Grigore Ghica de 
Varlaam mitropolitul (1672—1679). Schitul este amintit la 1676 nov. 22, 1678 ian. 28, 
1697 mai 8 etc. (Arh. St. Bue., ms. 477, f. 163 v. — 164, m-rea Trivalea, H/7, ms. 477, 
f. 145 v.). 

99 Gr. Tocilescu afirmă că a fost rezidită lîngă biserica veche dărîmată de cutremur, 
aie cărei temelii le-a văzut ; pisania din 1856 afirmă însă că s-a rezidit pe temelia celei 
vechi. 

90 Vezi doc. din 1702 nov. 15 (Arh. St. B u e , sch. Trivalea, 1/1). Despre diverse reparaţii, 
idem, m-rea Cozia, LVII/122 (1823) şi Min. Instr., dos. 4349/1856, 1436/1865, 3081/1879. 
Vezi şi pictura lui Trenk, înfăţişînd schitul acum un veac (Muzeul de artă R. S. România, 
DR I I I , 4221) şi istoricul făcut de maiorul Pappazoglu (Arh. St. B u e , ms. 729, f. 77 v.). 

91 Vezi şi ms. aceluiaşi de la Acad. R. S. România, ms., 5142, f. 272. 
92 Menţionăm aci că metoh nu înseamnâ totdeauna o m-re mai mică sau un schitînehinate 

altei m-ri mai mari, ci şi « sucursalele » sau diverse case aie m-rilor, aflate îndeosebi în oraşe. 
De pildă, la 1649 febr. 27, Matei Basarab porunceşte pîrcălabului de Piteşti să lase în pacc 
„pentru cămănărie şi alte cheltuieli" metohul m-rii Cotmeana din Piteşti (Arh. St. B u e , m-rea 
Cozia, L/8). Cum camănă plateau numai prăvăliile si cîrciumilc, metohul m-rii Cotmeana de 
la Piteşti va fi fost desigur un loc de desfacere a produselor m-rii. Alte cazuri: la 1654 iunie 
14,, se spune că Pîrvu logofât dăduse m-rii Coşuna casele sale din Bucureşti ,,să fie metoh 
pentru pomană" (Arh. St. B u e , m-rea Zlătari, XII/10) iar la 1665 mai 19, Radu logofăt dăruia 
m-rii Cozia un loc de casă şi grădină la Bereşti" ca să-şi facă metoh acolo. . ., să le fie de conac 
şi de odihnă" (idem, ms. 357, f. 49). 

93 La 1689 april 13, Nica cupet din Piteşti închină m-rii C. Lung un schilişor în dealul 
Piteştilor, unde se chiamă Valea Gruiului, eu casele, podoabele bisericii etc. (Arh. St. B u e , 
m-rea C. Lung, XLVII/9). 

84 Vezi catagrafia de avère din 1784 nov. 15, din care rezultă că bis. a fost făcută de 
arhimandritul Partenie Argeşanu (Arh. St. B u e , ep. Argeş, LXVIII/7) . Nu ştiu care biserici 
sînt acestea doua, de la Valea Gruiului şi Dealul Piteştilor. 

f* La 1698 ian. 20, cînd este închinată de Marin Ungurul schitului Trivalea, se spune 
că fusese făcută de fratele său Isar şi că era pustie de mai multă vreme (Arh. St. B u e , m-rea 
Trivalea, XIV/1). In indicele colecţiei Documente, veac. XVII , satul Stănceşti apare ca făcînd 
parte din oraşul Piteşti. 

98 Amintită în doc. la 1660 febr. 6, cînd i se întăresc fîntînile de păcură de pe valea 
Puturosului, pe care le avea din vremea domniei lui Constantin Şerban (Arh. St. B u e , Mitr. 
Ţării Rom., LIII/4). 

97 La 1675 april. 26, Patrichie ieromonahul închină schitul Puturosul de la Bezdead 
mitropoliei (ibidem, LIII /5 şi Acad. R. S. România, ms. rom. 671, f. 131). 

98 Acad. R. S. România, ms. A 545, f. 246 v. Bis. e amintită la 1833 iulie 2 
(ibidem, DCCCXIV/242). 

99 Ca şi la alte m-ri ziditc de Matei Basarab, exista o nepotrivire între pisanie şi do
cumente. Deşi pisania este din 1646, într-un doc. din 1640 nov. 27 Matei Basarab spune că 
a zidit de „iznoavă de în temeiu" m-rea Plătăreşti (Arh. St. B u e , Peceţi, nr. 54). La 1646 
oct. 27 i se întăresc ocinele date de domn (Acad. R. S. România, CCXCI/74). Dintr-un 
doc. din 1663 nov 4 rezultă că m-rea a fost jefuită de tuxci la 1659 (Arh. St. B u e , Mitr. 
Ţării Rom., X/2). 

Vezi şi catagrafiile din: 1823, 1834, 1836 şi 1849 (Arh. St. B u e , Catastişe m-reşti, 
dos. 86 şi min. Instr., dos. 8871 b/1834, 7794/1836, 2626/1849 şi Acad. R. S. România, ms. 
725, f. 21—44. Despre diverse reparaţii, Arh. St. B u e , Min. Instr. dos. 1318/1847, 1420/1864 şi 
dos. 1443/1864, f. 42—48, 93—94, 124 passim şi doc. grec din 1785 de la Acad. R. S. România, 
DCLXXXIV/70. Vezi şi Arh. St. B u e , ms. 729, f. 84 (ms. Pappazoglu). 

100 Din pisania dim 1648 rezultă că a fost zidită de Dragomir mare vomie pe locul numit 
Alunis. Dragomir din Plaviceni a fost mare vomie între 1644 2 ian. şi 1652 febr. 26. Vezi şi 
doc. din 1652 mart . 6, despre averea lăsată de ctitor m-rii, la moartea sa (Acad. R. S. Ro
mânia, CXCVII/186). M-rea este amintitâ de numeroase ori în documente în sec. XVII 
la: 1651 ian. 22, 1652 iulie 18, 1658 mai 1, 1667 sept. 9, 1685 aug. 4 etc. etc. (Acad. R. S. 
România, DXCIV/19, CCCXCVII/49 şi CXCII/69, Arh. St. B u e , ms. 707, f. 175 v, ep. Rîmnic, 
LXXVII/11). Vezi şi pisania de la Arh. St. B u e , ms. 730, f. 68 şi 739, f. 59 v. şi descrierea 
din 1875 (Acad. R. S. România, ms. 221, f. 108 v. —109). Vezi, de asemenea, numeroasele 
doc. de la Acad. R. S. România, pach. DXCIV (referitoare şi la bis. Creţulescu). 

îoo bis. Amintit la 1814 mart . 27 (Arh. St. B u e , ms. 157, f. 147). 
101 La 1744 d e e 25, schitul Pleşoiu a fost închinat m-rii Bistriţa (Arh. St. B u e , m-rea 

Bistriţa, XVIII /1) . 
102 Despre sat vezi Acad. R. S. România, pach. DXLI . 
103 Vezi Acad. R. S. România, ms. rom. 230, f. 46. 
101 Vezi şi planurile din: 1891, 1902—1904 şi 1941 la Acad. R. S. România, Harfi. Despre 

vederile vechi înfăţişînd oraşul vezi „Studi i" , 1963, nr. 4, p . 959. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Despre uliţele oraşului Ploieşti la mijlocul Becului trecut vezi doc. de la Acad. R. S. 
România, pach. MCXXIX. 

108 Despre construirea caselor lui Ianache Moruzi, stăpînul oraşului, urit de ploieşteni, 
vezi doc. din 1784 aug. 31 (Acad. R. S. România, CXCVII/9). 

108 Despre hanul m-rii Apostolache (1847), vezi Arh. St. Bue, m-rea Slobozia, XVI/19; 
despre hanul m-rii Chighiu, din mahalaua Sf. Dumitru idem, m-rea Ghighiu, pach. XIX. 

107 Un ait han e amintit in V. Rom., din 1850, p. 244. Vezi si doc. din 1857, in care este 
amintit hanul Pavel Predescu de pe Uliţa Franţuzească (Acad. R. S. România, MCXXIX/35). 

108 Despre „preinoirea şi reformarea" spitalului vezi şi Arh. St. Bue, Vornicia din 
lâuntru, dos. 2613/1840. 

109 Despre şcoala domnească din Ploiesti vezi doc. din 1797 april. 1 (Arh. St. Bue, ms. 
141, f. 113). Vezi şi doc. din 1793 sept. 1 (ibidem, f. 145). Vezi, de asemenea, Arh. St. Bue, 
Minist .Instr., dos 4151/1831, 6700/1837, 2107/1843, 2138/1843, Vornicia din lâuntru, dos. 
5393/1838 şi Min. Lucr. publice, dos. 43/1845. 

io» bis. Vezi Arh. St. Bue, Min. Lucr. publice, dos, 43/1845. 
110 Vezi şi Arh. St. Bue, Min. Lucr. publice, dos. 90/1856. 
111 La 1766 iulie 5, schitul a fost închinat la mitropolie (Arh. St. Bue, ms. 132, f. 

180—180 v.). Vezi si doc. din 1792 nov. 28 (idem, ms. 143, f. 53 v. — 54) si catagrafia din 
1765 (Acad. R. S. România, ms. 657, f. 148 v. — 149). Aceasta este probabil bis. Sf. Nicolae 
a negutătorilor din Ploieşti, amintită la 2 mart. 1736 (B.C.I., 1927, p. 243). O bis. Sf. Nicolae, 
acum şi ea in ruina, a fost atribuită lui Mihai Viteazul. Vezi si bis. Sf. Nicolae-Ispravnici. 

113 Bis. este amintită in documente la 1686. 
113 Vezi si doc. din 1787 mai 5, prin care Const. Brăileanu se angajează să repare bis. Sf. 

Apostoli împreună eu baia şi să-i lucreze via părăginită (Arh. St Bue, Mitr. Ţării Rom., 
LXXXIV/12. 

Vezi si catagrafia din 1810, la Acad. R. S. România, ms. 616, f. 38— 39 v. 
]1« Vezi si Arh. St. Bue, ms. 730, f. 28. 
115 Vezi doc. din <1583> mai 5, in care se spune că Ion si călugărul Vasile cumpăraseră 

ocină la Plostina Drăgoestilor dupi care au jurât" să ridice un hram al preasfiatei Văvi-
denii" (Documente, veac. XVI, vol. V, p. 105). înti-un doc. din 1649 mart. 30, se spune că 
schitul fusese într-adevăr construit în timpul domniei lui Mihnea Turcitul de popa Ioan şi 
călugărul Vasilie. Aceştia fiind ucisi de locnicorii din Pestisani in timpul domniei lui Radu 
Şerban, metohul rămăsese pustiu. Acum călugărul Andonie de la Tismana, nidâ eu primii 
ctitori, a fâcut o nouă bisericâ si chilii in codrul „mereu", închinînd-o metoh la Tismana. 
Pe verso doc. série „pentru chilii la Telisti" (Arh. St. Bue, m-rea Tismana, XVI/2). La 
1649—1650 i se spune schitul de la Ploştina (ibidem, XVI/3). 

Vezi şi doc. din 1649 sept. 10, prin care bătrinul Bilţ din Peştişani închină schitului 
Intrarea în bisericâ al m-rii Tismana vie în dealul Gorunilor, la Hobiţa (Arh. St. Bue, m-rea 
Tismana, XV/3). 

118 Acad. R. S. România, ms. rom. 221, f. 105 v. —106. 
117 La 1806 vorniceasa Safta lasă mosia nepotului său Iancu (Acad. R. S. România, 

CDLXVI/78). 
118 Vezi Acad. R. S. Romîânia, ms A 545, f. 297 (potir din 1804). 
"• Vezi Arh. St. Bue, m-reo Zlătari, XXXIII/53. 
120 Vezi inscripţia la Acad. R. S. România, ms. rom. 226, f. 128. 
120 bis. Vezi si planurile moşiei Podaru = Palilula din 1856 si 1862 la Arh. St. Bue. 

Min. Agrie 
121 Este posibil ca acest schit (sau Chiliile?) să fie „m-rea de la Podure" — Teleajen, 

existentă în sec. XVI, în vremea domniei lui Pătraşcu cel Bun (1554—1557) (Documente, XVII. 
vol. III, p. 235—236). 

121 Vezi Acad. R. S. România, ms. rom. 228, f. 587, 656 v., 668. 
122 Vezi şi Arh. St. Bue, ms. 730, f. 61 şi 739, f. 45 v. 
123 Acad. R. S. România, ms. A 545, f. 247. Despre ruinarea bis. vezi Arh. St. Bue, Min 

Cuit, si Instr., dos 1367/1864, f. 68—69. 
124 La 1674 april. 13, Roman, Pădure si Bàlan dau lui popa Vlaicu un loc la Podul Lacului 

„să facă un schit" (Arh. St. Bue, Mitr. Ţării Rom., LXXXVIII/22). 
121 Amintită la 1808 dec. 12 (Acad. R. S. România, DCXXXIX/63). 
128 bis. Despre ruinele caselor boieresti, bisericâ si crucea veche, toate existente la 1871 

vezi Acad. R. S. România, ms. 225, f. 227. 
127 A fost făcută de Toma Cantacuzino, care nu a reusit sa termine decît bisericâ înainte 

de a pribegi în Rusia, în 1711. M-rea este amintită la 1745 (Arh. St. Bue, m-rea Crasna, IV/1). 
Vezi şi catagrafia din 1830 mai 8 ,1848, 1857 si 1861 (Acad. R. S. România, CCLXXVI/16, 
ms. 725, f. 81—110). 

Despre diverse reparaţii vezi Arh. St. Bue , Min. Instr., dos 2061/1851. 
128 Vezi şi doc. din 1832 aug. 19 (Acad. R. S. România, ms. 719, f. 168—169). Vezi, de 

asemenea, ms. Papazoglu (Arh. St. Bue , ms. 730, f. 19 v. — 20). https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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128 Despre sfinţirea bisericii noi la 1862 vezi Arh. St. Bue , Min. Cuit, si Instr., dos. 
1367/1864, f. 98. 

130 Despre necesitatea reclădirii bisericii vezi Arh. St. Bue, Min. Instr., dos. 3704 şi 
3723/1857. Vezi si istoricul făcut de maiorul Pappazoglu, Arh. St. Bue, ms. 729, f. 12—14. 
Despre arderea schitului, la 1877, vezi Arh. St. Bue, Min. Instr., dos. 3720/1877. Vezi şi 
catagrafia din 1864 (ibidem, dos. 1599/1864). Despre diverse reparaţii vezi Arh. St. Bue, 
Min. Isntr., dos. 1020/1866. Vezi şi însemnàrile de la Acad. R. S. România, ms. P. P. Pa-
naitesci, Catalogul nu. slave, vol. II. 

131 Despre ruinele cetăţii Poienari la 1871, vezi şi Acad. R. S. România, ms. 223, f. 
245—245 v. şi 308 v. — 313 v. Vezi si picturile lui Trenk (Muzeul de artă R. S. România, Stampe, 
DR, III, 4204—4205 si 4292). 

"a Amintită la 1692 febr. 10 (Arh. St. Bue, m-rea C. Lung, XXI/29). In jud. Argeş sint 
acum doua sate Poienari. 

133 Amintită la 1685 oct. 8, cind Ştefan monahul vinde schitului Goleşti o delniţi la 
Poienari eu casa „la cruce". (Arh. St. Bue , m-rea C. Lung, XXI/12). 

131 Despre satul Poenarii lui Apostol — Cojocăreanca vezi doc. de la Acad. R. S. România, 
CDLX/1). 

136 La 1833 ian. 3 si febr. 8 sint amintite doua bis. la P. şi P. Ralii — Dîmboviţa (Acad. 
R. S. România, DCCCXIV/212 şi 217). 

136 bis. Despre satul Poieni — Vlasca vezi doc. de la Acad. R. S. România, poch. DXLIII. 
136 Vezi si hotărnicia din 1752 (Acad, R. S. România, XXX/50). 
137 La 1648 iulie 6 domnul arată că m-rea,, a fost făcută şi zidită din temelia ci" de 

Danciu Pîrîianu logofàtul din Mileşti, care a închinat-o la Sf. Mormînt (Arh. St. Bue ,m-rea 
Polovragi, 1/10 şi XI/15). Despre daniile făcute m-rii vezi si doc. din 1650 mart. 13 şi april. 1 
(ibidem, XVI/7 si XV/1). 

138 Din doc. din 1693 iunie şi 1695 april. 25, rezultă că zidurile unor chilii se dărîmaseră 
iar altele erau gâta să se dărime, motiv pentru care domnul o închină m-rii Hurezi, care urma 
să o repare (Arh. St. Bue, m-rea Polovragi, XV1/8, 9, 10 si 11 m-rea Hurezi, Suluri, nr. 9). 
Despre reparaţiile făcute vezi si doc. din 1712 nov. 15 (idem, ms. 705, f. 534—535). 

Vezi şi pomelnicul din 1785 (Acad. R. S. România, ms. 2209) şi catastifele de aveerc 
dih 1791 iulie 27 şi 1803 april. 23 (Acad. R. S. România, CCCLXXVI/72 şi Arh. St. Bue, 
m-rea Polovragi, XV/51). Despre diverse reparaţii vezi Arh. St. Bue, Min. Instr., dos. 946/1867, 
3685/1877. 

1311 Vezi şi Muzeul de artă R. S. România, Secţia Stampe, Kaindl CR II, 15548, 18367, 
19669, 19670, Ghirovici, DR, IV, 6607 şi Acad. R. S. România, Stampe GR I Kaindl 53. Vezi, 
de asemenea, istoricul făcut de maiorul Pappazoglu (Arh. St. Bue, ms. 729, f. 81) şi ms. To-
cilescu (Acad. R. S. România, ms. 5142, f. 327—329). 

140 Vezi doc. din 1777 sept. 24 despre zidirea bisericii (Arh. St. Bue, Mitr. Ţării Rom., 
XCII/8). 

111 Despre satul P. — Vlaşca vezi doc. de la Acad. R. S. România, pach. DXLVI, unde 
este şi o hotàrnicie din 1830 (doc. nr. 14). 

141 Biserica lui Radu Staico-Popescu fost mare vornic din Popeşti este amintită la 1671 
mart. 18, cind acest mare boier, rudă eu Matei Basarab, cere sa fie îngropat la biserica sa 
(Arh. St. Bue , m-rea Radu vodă, XLVII/4). Despre interzicerea zidririi unei bis. catolice la 
Popeşti-Ilfov vezi doc. din 1832 (Acad. R. S. România, DCCCXI/126—128). 

143 La 1828 Batul era proprietatea doctorului Arsache Acad. R. S. România, 
DLXXVIII/197—201). 

144 Vezi şi Acad. R. S. România, ms. 5142, f. 333 (bis. din Popesti-Valea Mare), în 
Dicf. Rom., loc cit., se spune că această biserica are o inscripţie „foarte veche". 

144 în doc. din 1678 iunie 28, Ioan monah, fost Hamza din Popînzălesti eu fiii săi arată 
că au fâcut schitul" din temelia lui aici pe hotarul Virtopului şi 1-au închinat efintei episcopii 
metoh „(Arh. St. Bue , ep. Rîmnic, XXXVI/2). 

146 Vezi doc. din 1853 ian. 14 (Arh. St. Bue , ms. 182, f. 1). Despre diverse reparaţii 
vezi Arh. St. Bue , Min. Instr., dos. 568/ 1860. Vezi şi descrierea m-rii la 1873 (Acad. R. S. 
România, ms. 229 f. 266) şi istoricul făcut de maiorul Pappazoglu (Arh. St. Bue, ms. 729, 
f. 57 v.). Vezi şi doc. de la Acad. R. S. România. R. S. România, CMLXXVI/149—358. 

147 Amintită la 1695 iunie 3 (Arh. St. Bue , Mitr. Ţării Rom., CCXCV/17). 
lu Vezi şi doc. de la Acad. R. S. România, pach. MCXLII. 
149 Acad. R. S. România, ms. A 545, f. 248 v. 
150 Amintit de numeroase ori în documente, la: 1682 dec. 22, 1687 oct. 17, 1693 oct. 21, 

1696 sept. 24, 1698 mai 30 (Arh. St. Bue, ep. Buzău, LV/9, 11, 15 si 17 si XXXVII/27, 
ms. 705, f. 133 v.). în doc. din 1698 i se spune schitul Potecă de la Şchiai; la 1696, schitul 
Şchiai de pe Cîlnic iar la 1787 schitul din Potecâ. 

161 Vezi doc. din 1717 april. 6, unde se spune că a fost fâcut de Damaschin (Arh. Sf. Bue . 
ep. Buzău, LV/47 şi Acad. R. S. România, CXXVII/198). https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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161 Vezi şi cererea pentru repararea bisericii la Arh. St. B u e , Min. Instr. şi Cuit, dos. 
1092/1863, f. 58. 

143 Bis. e amintită la 1832 sept. 6 (Acad. R. S. România, DCCCXIV/196). 
164 Vezi şi planul moşiei din 1902 (Acad. R. S. România, Hărţi). 
166 Despre ruinarea bis. de lemn vezi Arh. St. B u e , Min. Instr. fi Cuit., dos. 1367/1864, 

f. 321. Vezi şi planul mosiei P. = Ghindeni la Arh. St. B u e , Min. Agric. (din 1850). 
1M La 1716 a fost închinat de Tudor Vîlcănescu (monahul Teodosie) patriarhiei de Ale

xandrie. 
167 Vezi şi Arh. St. B u e , m-rea Zlătari, XIX/4). La 1835 satul Preajba era al lui E. Teo-

doru negustor (Acad. R. 'S. România, CDLXI/176). 
"» Amintit la 1712 aug. 22 (Arh. St. B u e , ep. Buzău, XXXIV/86). 
>» Bis. din Preasna Veche e amintită la 1832 iulie 3 (Acad. R. S. România, DCCCIV/185). 
«M Amintit în doc. la 1778 iulie 30 (Arh. St. B u e , Mitr. Ţării Rom., CCCXXVIII/1). Despre 

locul durait de Gr. Hrisoscoleu, fost mare sluger, pe care s-a reclădit apoi schitul, vezi doc. din 
1779 ian. 28 (ibidem, doc. 2). Vezi şi catagrafia de la Acad. R. S. România, ms. rom. 723, f.164— 
170. Despre diverse reparaţii vezi Arh. St. B u e , Min. Instr., dos. 936/1867. Vezi şi desenul de 
la Muzeul de artâ R. S. România, Anonimi, D.R. II 4957 şi istoricul fâcut de maiorui Pappazoglu 
(Arh. St. B u e , ms. 729, f. 74 si 730, f. 22 v.) 

161 Amintit la 1714 iunie 18 (Arh. St. B u e , ep. Buzâu, C/l). 
182 La 1828, satul P. era proprietatea fam. Creţulescu (Acad. R. S. România, DCXXI/151). 
1 , 3 Amintit în doc. la 1702 mart. 6, cînd se spune câ este ctitoria lui Barbu Bădcanu 

mare logofât (Acad. R. S. România, CCCLXXV/190). Acesta a fost logofàt între 1684 april 12 
şi 1686 iulie 5. Despre satul Pribegi = Lâscaiu vezi doc. de la Acad. R. S. România, pach, 
CDLXII. 

1 , 3 bis. Vezi şi planul mosiei Priboiu = Sturzeanca din 1845 la Arh. St. B u e , Min. Agric. 
164 La 1628 sept. 2, preotul de aici este scutit de dări pentru a se ruga ziua şi noaptea 

(Muzezul Tg. Jiu). 
186 Bis. e amintitâ la 1832 iulie 24 (Acad. R. S. România, DCCCXIV/188). 
184 Vezi şi Acad. R. S. România, ms. 221, f. 115—116. 
167 Amintit la 1678 ian. 12, cînd este scutit de dări, fiind însă mai vechi (Acad. R. S. Ro

mânia, CXXVI/173); la 1638 aug. 15, apare ca martor călugărul Calivit, „(ot) Porfirie" (Arh. 
St. B u e , m-rea Bradu, III/7). 

188 Vezi şi Acad. R. S. România, ms. 2081 (din 1798). 
149 Vezi şi Acad. R. S. România, ms, 5142, f. 312. 
170 într-un doc. publicat de V. A. Urechia, din 1793 d e e 29, se spune că schitul nu 

putea fi terminât de cei care îl începuseră, care cer milâ domnului. Vezi actele de întiinţare a 
schitului din 1795 bov. 21 şi 1796 aug. 18 (Arh. St. B u e , ep. Argeş, XCVII/17 şi 18). în 1828 
schitul se surpase (ibidem, XCVII/8—9). 

171 Despre schitul Proşca-Năeni vezi şi Acad. R. S. România, ms. rom. 224, f. 554. 
172 Amintit in doc. la 1649 april. 15, cînd se spune că a fost fâcut de Ghermano iero-

monah (Arh. St. B u e . m-rea Plumbuita, IV/1, nr. 2). Vezi şi doc. din 1661 febr. 11, 1666 
mai 4, 1695 mart. 4 etc. (ibidem, nr. 5, 7 şi 8). 

173 Despre ruinele unei m-ri mari, construite la 1629, existente la Proviţa în 1873, vezi 
Acad. R. S. România, ms. 228, f. 549 v. 

174 Vezi doc. din 1704 april. 28 (Acad. R. S. România, XIV/4). 
174 Vezi şi Arh. St. B u e , ms. 730, f. 20. 
176 La Pitesti exista o bis. Sf. Ioan Botezătorul, construită de acelaşi ctitor ca bis. Sf. 

Spiridon de aici:Hagi Matei Ţăcălie. 
177 Vezi şi planurile din 1811, 1856 si 1866 aie moşiei, proprietatea lui Şt. Belu (Acad. 

R. S. România, Hărţi). 
1711 Despre ruinele unei bis. la Puchenii Mari, la 1871, vezi Acad. R. S. România, ms. 

228, f. 566. Despre satul Pucheni = Miroslăvesti vezi ibidem, CDLXII/132 şi urm. Despre 
satul P. = Crivina vezi doc. din 1804 oct. 14 (ibidem, CDLXII/69). 

17<* Despre sat, proprietatea bis. Sf. Vineri din Bucureşti a fam. Herăscu-Năsturel, vezi 
şi doc. de la Acad. R. S. România, MCLXXXIX/204, 205 şi urm. 

190 Amintită în documente la 1576 aug. 17 (Documente, XVI, vol. IV, p. 240—241). O 
altă bis. din Purcăreni e pomenitâ la 1833 iulie 31 (Acad. R. S. România, DCCCXIV/245). 
Despre sat vezi ibidem, pacjh. MCXCIII. 

181 Acad. R. S. România., ms A 545, f. 281. Despre sat vezi ibidem, pach. DXLVIII. 
182 Despre celé doua nume aie satului vezi doc. de la Acad. R. S. România, CDLVI/207. 

Vezi şi harta mosiei din 1844 la Arh. St. B u e , Min. Agric, Planuri şi Hot&rnicii, jud. Teleorman. 
183 Amintit în doc. la 1727 aug. 20 (Acad. R. S. România, XCIV/19). https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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RĂCARI, j ud . Dîmboviţa (bis. de lemn 1810, zidită 1845, refăcută şi pictată 
1894 şi bis. Sf. Nicolae-Boanga, clădită de clucercasa Ruxandra Calar-
giu şi alţii la 1812). 

Popescu-Runcu, Catagrafia, p . 56—57; Popescu-Rucăreanu N. M.,Mo.<-
nenii rucăreni ot Boanga şi satul lor Răcari jud. Dîmboviţa. Fapte şi documente, 
Tîigoviste, 1939, 166 p . ' 
RĂCARI, jud . Dolj (bis. Sf. Voievozi, construi te de Ene Morait ?, 1833, 

zugrăvită 1875, în ruina la 1941), Vezi şi Tatomirest i . 
Bauer, p . 218 [sat pustiu] ; Dicf. Rom. V, p . 193 [pisanie] ; Anuar 1909, 

p . 166; AMO, 1941, p . 2 8 5 ; Documente, X V I , vol. V, p . 61 [satul aniinlit eu 
numelc Văcarul la 1582, cînd era al lui Du mit ru ban] . 
RÂCENI , com. Voincsti-Arges (bis. Sf. Treime, 1802, sfintită 1821. reparată 

1879, 1893 şi 1900). 
Anuar 1909, p . ' 9 6 . 

RĂCENI — Vlaşca (disparut) . 
Documente, indice sec. X V I — X V I I [sat disparut] ; Nandriş Gr., Documente 

slavo-române, p . 190—218 [doc. 1649]. 
RĂCHITA, vezi Vîlcomu. 
R Ă C H I Ţ E L E , jud . Argeş (trei bis. de I emn la înccputul sec. X I X : Adormirea 

— Ciripani R., Sf. Nicolae-Plesăşti de R. si cuv. Paraschiva — R. 
şi Gura Frasinului , toa te făcute de săteni). 

Iorga, Doc. Cantacuzino, p . 90 [doc.] ; B.O.R., 1921, p . 682 [cat. 1808]; 
Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p . 3 8 ; Anuar 1909, p . 288 [bis. din 1810]. 
RĂCHICIOARA (Richicioara) — Tcleorman sau Oi t? [bis. de lemn Cuv. 

Paraschiva la înccputul sec. X I X ; bis. Sf. Nicolae-Richicioara, 1847— 
1848, în ruina la 1909). 

Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p . 8 6 ; Anuar 1909, p . 300. 
RACIU, jud . Dîmboviţa (bis. ante 1832 * şi sau bis. de lemn Sf. Nicolae 1711— 

1712, repara tă 1864, în s tare rca la 1909). Vezi si Ragu. 
Anuar 1909, p . 52 ; A. Rom. , 2, 6, 9 nov. 1857 etc. [arendarea moşiei 

Racu] . 
RACI, jud . Gorj (M bis de lemn Sf. Ioan Botezătorul-Arţanu, 1768 sau 1825, 

repara tă 1944). 
Bauer, p . 215 [bis. sec. X V I I I ] ; Dicţ. Rom., V, p . 150 [bis. de lemn din 

1780]; Alexianu C , Monografia comunei Racii din plasa Jiu, jud. Gorj, B u e , 
1905, 20 p . ; Anuar 1909, p . 182 ; AMO, 1941, p . 395 ; Creţeanu Radu, Bisericile 
de lemn din r. Strehaia (M.O., 1964, nr. 5—6, p . 411 şi 427) ; Documente, indice https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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sec. X V I şi XVII [satul amintit de la < 1586 >] ; Ştcfulescu, Strîmba, p. 125— 
126 [doc. 1759]; Indice conologic nr. 4 [doc.]. 
RĂCOREŞTI — Telcorman (bis şi şcoală la începutul sec. X I X a ) . 
RACOŢI — Gorj. 

Ştefulcscu, Gorjul, p. 131—132; Idem, Documente slavo-romane (indice); 
Idem, M-rca Tismana, éd. I l l - a , p. 325—329 şi indice. 
RACOVIŢA, jud. Argeş (fost Muşcel) [bis. Sf. Nicolac şi Sf. Apostoli, 1786, 

zugrăvită 1790, construit! de Daniil, egumenul m-rii Rîncăciov şi 
D-traşco Brătianu, reparată şi zugrăvită 1877, rcparată 1910 3 ; culă 
din 1797 sau 1806, construite de jupan Dumitraşco, rcparată 1878 
şi cruce dc piatră, toate trei M). 

Dicf'. Rom., V. p. 154 [pisania bis. şi despre culă] ; B.O.R., X X I I I , 1899, 
p. 443—444 şi L.A.R., 1901, p. 222 [contract zugrăvire bis., 1790] ; Anuar 1909, 
p. 9 4 ; Rădulescu-Codin, Muscelul, p. X L V I I — X L I X , L X X X I [cula, ruine 
de case, crucc] ; Brătulescu V., Bis. şi cula din Racovifa-Muscel (BCMI, X X V I , 
1933, p. 83—84) [inscripţii, ctitori, foto culă şi b is . ] ; Ioncscu D., Biserici 
şi schituri, p. 62—67 [pisanic, descricre] ; Documente, indice sec. X V I şi XVII 
[satul amintit de la 1569]. 
RACOVIŢA, jud. Vîlcea sau Argeş (M bis. Sf. Nicolae şi Sf. Paraschiva, 

construite de Anastasie vătaf dc plai şi preotul Ioan, 1811—1812, 
zugrăvită 1835, reparatâ 1863 şi o cruce de piatră din 1734). Vezi si 
precedentul 

Bauer, p. 177 [fără bis.]) Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p. 14; Anuar 1909, 
p. 287; Ioncscu D., Biserici şi schituri, p. 67 si 118; AEA, 1929, p. 77 şi 100 
[si bis. din 1848]; Documente, indice sec. X V I şi XVII [satul R. din Loviştea 
amintit de la 1575]; 
RACOVIŢA — Vîlcea (la 1840 doua bis. de lemn; Sf. Ingeri, construit! de 

locuitori, 1760, rcfăcută 1886—1890 şi Sf. Ingeri-Oteeşti, construit! 
de Mihăilă Bulacu, 1777; cruce din 1777—1778). Vezi şi Călineşti 
şi precedentul. 

Popéscu, Biserici, p. 51 ; Anuar 1909, p. 229 si 276; AMO 1941, p. 761 ; 
Indice cronologic nr. 14 [doc ] ; Ionaşcu I., Contribuai la istoricul m-rii Hurez, 
p. 85 [doc. 1791, parte de sat a m-rii Horezi]. 
RACOVIŢA — Dîmboviţa (bis. Toţi Sfinţii, 1806, reparată 1890). 3fi<». 

Bauer, pe. 168 [fără bis.] ; Iorga N., Studii şi doc, XV, p. 273 şi 286 ; 
Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 32—33; Drăghiceanu, Călăuza, p. 2 6 ; Anuar 
1909, p. 4 8 ; Documente, indice sec. X I I I — X V I şi X V I I (satul amintit de la 
1451, cînd era al lui jupan Mihail] ; vezi si Indice cronologic nr. 16 [doc.]. 
RACOVIŢA — Gorj (bis. sec. XVIII ) . 

Bauer, p. 216; Ştefulescu, Documente slavo-romane (indice]; Documente, 
indice sec. XVI . 
RACOVIŢA, coin. Mărgăriteşti, jud. Oit (fost Romanaţi) * (M bis. Sf. Im-

păraţi, construit! la 1779 de Şerban Racoviceanu, réparât! 1881 
şi 1935, cînd partea de sus a bisericii a fost refăcută ; pictura noua). 

Bauer, p. 195 [R. de Sus şi de Jos, sate ruinate] şi p. 197 [bis. sec. X V I I I ] ; 
M. O., 1965, nr. 3—4, p. 290 [la 1845 bis. de zid Intrarea în biscric!] si p. 294 
[ait sat, bis. dc lemn Sf. Nicolae]; Anuar 1909, p. 215; Monografia jud. Ro-
manaţi, p. 391 ; AER, 1921—1925, p. 556; AMO, 1941, p. 643 ; Documente, 
indice sec. X V I [satul amintit de la < 1517—1519>]. 
RACOVIŢA, vezi Izlaz. 
RACU, com. Mitrofani, jud. Vîlcea [bis. de lemn Sf. Voicvozi, 1808, réparât! 

1852 si 1934; pictura din 1938). Vezi şi Nemoiu. 
Dict. Rom.. V. p. 157; AMO, 1941, p. 704. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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RĂDĂCINEŞTI, jud. Vîlcea (bis. din sec. XVII 5; la începutul sec. X I X bis. 
de lemn Sf. Voievozi şi M bis. Buna Vcstirc-Dîngesti 6, construită 
de Isaia ieromonahul, Î811—1820). 

Bauer, p. 178 [bis. sec. XVIII] ; B.O.R., 1921, p. 688 [cat. 1808] ; Ionaşcu, 
Catagrafia Argeş, p. 12 [R. Arges, si bis. Dîngcşli] ; Anuar 1909, p. 287; AEA, 
1929, p. 109; Documente, indice sec. XVI şi XVII [satul amintit de la 1533]; 
Vezi si Indice cronologic nr. 11. 
RĂDEŞTI, corn. Oporelu, jud. Oit (la 1875, bis. R de Jos, 1744; R. de Sus. 

1785 7.) 
Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p. 92 [doua bis. de lemn: Naştcrca Maicii 

Domnului — R. de Jos si Sf. Trei Ierarhi — R. de Sus] ; Anuar 1909, p. 303 
[bis. din 1903—1907 si una de lemn] ; Documente, indice sec. XVII [satul amin
tit de la 1619] ; Vezi si Indice cronologic nr. 14 [doc.]. 
SCHITUL RĂDEŞTI — Muscel (1778—1779, réparât 1868 şi o cruce) 8 ; 

satul Rădeşti acum înglobat în oraşul C. Lung, jud. Argeş. 
Baucr, p. 174 [m-re şi bis .]; Tunusli, p. 174; Fotino, III, p. 159; Iorga N., 

Studii si doc, XV, p. 306 [R. de Sus] ; Dic{. Rom., V, p. 207 [bis. din 1778] ; 
Anuar'1909, p. 94 ; Rădulescu-Codin C , Muscelul, p. X X X V I I , L X X X ; 
Documente, XVII , vol. IV, p. 311 [satul amintit la 1623, cînd era al m-rii 
Valea] ; Vezi şi Indice cronologic nr. 23 [doc.]. 
RĂDILA (Băbeni), com. Coslegi, jud. Prahova 8 (bis. Tăierea Capului Sf. Ioan, 

1800—1802, rcparată 1895). Vezi şi Băbeni. 
Bauer, p. 135 [fără bis.] ; A. Rom., 19 iunie 1857 [arendarea moşiei] ; 

Anuar 1909, p. 102 ; Coriolan G., Resturi istorice in satele Coslegi, Dirvari şi 
Rădila din jud. Prahova (BCMI, 1926, p. 120—122) [nu spune nimic despre 
Rădila] ; Documente, indice sec. XVI [R., munte în-jud. Prahova]. 
RÀDINA — Dolj 

Bădescu N., Povestea satelor Rădina si Rădiniţa din judeţul Doli (A. O., 
1935, p. 445—447). 
RĂDINEŞTI jud. Gorj 

Douât I., Documente olteneşti felurite (A. O., 1937, p. 100—104) [hotărni-
cie 1722 şi alte doc ] ; A.O., 1937, p. 324—325 [doc. 1747]; Documente, X I I I — 
XV, p. 198 [satul amintit la 1489]. 
RĂDOEŞTI — Teleorman 10. Vezi şi SBnţeşti. 

Iorga N., Revelafii toponimice, p. 2 [originea numelui]. 
RADOMIREŞTI, jud. Oit (fără bis. la 1824). 

Ionaşcu, Catagrafia Arges, p. 81—82; Documente, indice sec. XVI [loca-
liz. probabilă, r. Drăgăşani] şi XVII . 
RADOMIRU, jud. Dolj (fost Romanaţi) (cula Radianu, sau Stoian Hagi 

Ţolca, 1815, dărîmată 1861, şi bis. Sf. Ghcorghe 1815, construite de 
Hagi Maciu, reparată 1898 şi 1937). 

Odobescu, Antichităţile, p. 174—175 [ruine de ca6e boiereşti] ; „Renaş-
terca", 1944, p. 89; Anuar 1909, p. 215; AEA, 1921—1925, p. 556; Mono-
grafiajud. Romanafi, p. 462; AMO, 1941, p. 644; M.O., 1965, nr. 3—4, p. 298 
[cat. 1845] ; Documente, XVI, vol. IV, p. 47 
RADOŞI — Gorj (la 1840 bis. de lemn Intrarca în biserică, 1500?) 

„Renaşterca", 1944, p. 220; Anuar 1909, p. 170; AMO, 1941, p. 396 
[bis. Sf. Paraschiva, 1902]. 
RADOVANU, jud. Ilfov (casele fam. Ghica, sec. XVIII , în ruina la 1871 « ; 

M bis. Adormirea, 1754, reparată 1835, ruinată). 
Documente, indice XVI şi XVII [satul amintit de la 1576 ; a fost al Craio-

veştilor, după care a ajuns al lui Nica postelnic] ; Iorga, Doc. Cantacuzino, 
p. 49—50, 73, 88 [doc. despre sat] ; Bauer, p. 154 [bis. sec. XVIII] ; Popescu N., https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Catagrafia, p . 19 [bis. s tr icalà] ; Dicţ. Rom., V, p . 157 [despre ruinele casci 
fam. Ghica] ; Anuar 1909, p . 8 3 ; A.G.R., 19 nov. 1864 [arcndarea moşiei] ; 
Lehliu Grig., Carie de holărnicie a moşiei Radovanu din jud. Ilfov, proprie-
tatea Soc. g-le de asigurare Dacia-România, B u e , 1891, 15 p . [se reproduce 
şi un doc. din 1793]. 
RADOVANU, jud . Dolj (bis. sec. X I X ) I a . 

Documente, indice sec. X V I si X V I I [satul amint i t adeseori de la 1558, 
locuitorii săi mergînd după Mihai Viteazul la Alba-Iulia şi Iaşi pentru a se 
răscumpăra din rumânie] ; Indice cronologic nr. 7. 
R Ă D U L E Ş T I — Prahova I3. Vezi şi următorul . 

Greceanu, Genealogii, I, p . 292—293 [doc. 1632]. 
R À D U L E S T I (acum Brazii) » , jud . Ilfov (M bis Sf. Nicolae-R. Filitis, sec. 

X V I I I , rcfăcută de Nicolae Filiti — Cremidi sedarul, 1834, rcpara tă 
1901). 

Bauer, p . 147 [bis. sec. X V I I I ] ; Anuar 1909, p . 8 3 ; Fili t t i , Ctitori, p.2 
[descriere] ; şi în S.O.V., 1920, p . 159—160; Iorga, Doc. Canlacuzino, p . 2 1 — 
22 [doc. 1663, par te din sat a lui Drăghici Cantacuzino] ; Documente, indice 
sec. X V I I I [localiz. probabilă] . 
R Ă D U L E Ş T I , vezi în torsura . 
R A E Ţ I , com. Sadova-Dolj (la 1845 bis. Sf. Nicolae). 

M.O., 1965, nr. 5—6, p . 443 [cat. 1845]. 
R Ă G E Ş T I (Ragu) — Dîmboviţa (la 1810 bis. de lemn Sf. Voievozi — Ră-

geşti, apoi bis. Cuv. Paraschiva-Ragu, 1844, construi tă de cluccrul 
Ianache Arion). 

Documente, indice sec. X V I si X V I I [satul Ragu amint i t de la 1567] ; 
Popescu-Runcu, Catagrafia, p . 84 [Răgoşti] ; Anuar 1909, p . 5 1 ; Diaconcscu 
G. Ilie, Materiale documentare (G. B., 1965, nr. 3—4, p . 289—290) [descriere, 
inscripţii, bis. Cuv. Pa rasch iva -Ragu] ; A. Rom., 17 iulie, 7,17 aug. 1857 
[arcndarea moşiei Ragu] . 
R À G H I N A R I , vezi m-rca Menedic. 
RAGU, vezi Răgeşti . 
RAHOVA — Podcnii Noi, com. Mehedinţa, jud . Prahova (bis. de lemn Sf. 

Nicolae, 1821—1822, repara tà 1862 şi M crucc de p ia t ră din 1812, 
lîngă biserică). 
Anuar 1909, p . 109. 

RASA, jud . Ialomiţa (bis. Adormirea, 1833—1836, repara tà 1897). Vezi 
şi Bogata — Rasa şi Prosanichiu. 

Anuar 1909, p . 6 4 ; Popescu N., Catagrafia, p . 80 [Rasa-Ilfov bis. de 
gard] ; Documente, indice sec. X V I şi X V I I [sat d isparut] . 
RĂSCÂEŢI — Vîlcea (bis. Cuv. Paraschiva, 1821—1823). Vezi şi Fişcălia. 

Anuar 1909, p . 287 ; Documente, indice sec. X V I I [satul amint i t de la 
1611]. 
RĂSIMNICI , com. Rădulcşt i , jud. Ilfov (bis. Adormirea, 1816—1817, repa 

ra ta 1883). 
Documente, indice sec. X V I si X V I I [satul amint i t de la 1534, Răsipnici] ; 

Anuar 1909, p . 9 3 ; A. Rom. 5 april. 1859, 16 septe. 1861 [arenda moşici] ; 
Indice cronologic nr. 8 [multe doc. despre sa t ] . 
R Ă S M I R E Ş T I , vezi Răzmireşt i . 
RASNICU, jud . Dolj (bis. de lemn Sf. Nicolae, 1846—1855, refăcută). 

Bauer, p . 227 [fără b i s . ] ; Dicţ. Rom., V, p . 163) Anuar 1909, p . 166 [bis. 
în ruină şi bis. de lemn] ; lonescu I., Un cxemplar al liturghierului lui Antim 
Ivireanul (M. O., 1967, nr. 9—10, p . 762—763) [se reproduc însemnările] ; 
AMO, 1941, p . 283—284. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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RASOVA, com. Băleşti, jud. Gorj (bis. de lcmn Adormirca — Şarapatin, 
1833—1834, ruinată). 

Baucr, p. 217 [bis. sec. XVIII] ; Anuar 1909, p. 182; M.O., 1955, nr. 10— 
12, p. 640; A.M.O., 1941, p. 397 [bis. inchisă] ; IJălaşa D., Biserica din cătunul 
Şarapalini, parohia Rasova (Gorj) (M.O., X X I , 1909, nr. 9—10, p.730—735) 
[Dcspre bis. de lcmn Adormirca, 1833—1834, ruinată; se reproduc şi înscm-
nările de pc cărţi] ; Documente, indice sec. X I I I — X \ I [satul nmiutit de la 
1428, cind a fost intàrit de regele Sigismund m-rii Vodiţa]. 
RASOVIŢA, com. Lcleşti, jud. Gorj (bis. de lcmn Sf. \ oievozi, 1802, construită 

de Ianache Sîmbotcanu mcdclniccr, şi nlţii. rcconstruită 1898—1900). 
,.Renasterea", 1945, p. 328; Anuar 1909, p. 182; AMO, 1941, p. 397. 

RAST, jud. Dolj (bis. Sf. Nicolae si Sf. Parasclma. zugrâxità 1844, reparată 
1909 şi 1928). 

Bauer, p. 205 [sat părăsit]; Dicf. Rom., V. p. 165 [pisania, 1844]; Anuar 
1909, p. 166; AMO, 1941, p. 284; M.O., 1965, nr. 5—6. p. 437 [cat. 1845]; 
Documente, indice sec. X \ I [satul Hrastu amintit de la 1535]. 
RĂSUCE.MI DE JOS, com. Răsuccni. jud. Ilfo\ (fost \ laşca) (bis. de lenin 

Adormirca, ruinatâ). 
Anuar 1909, p. 137; Creţeanu R., Bisericile de lemn din reg, Bucurefti 

(G. B., 1964, nr. 1—2, p. 73—74); Monografiile lias ca, p. 11—20; A. Rom., 
1858 supl. 20 dec. si urm. [arendarea moşiei R.] 
RAŞI, com. Sàlcioara — Ialomiţa (bis. Cuv. Paraschiva, 1827, reparată 

1872 şi 1896). 
Anuar 1808, p. 65; Documente, XVII , vol. III, p. 600 [satul amintit la 

1620]. 
RĂŞINA, jud. Gorj (bis. Sf. Andrei, 1829, reconstruite 1920). 

Bauer, p. 213 [bis. sec. X V I I I ] ; Dicf. Rom., V, p. 214 [bis. de lemn din 
1752 şi 1832]; Ţiclcanu G. Gr., Istoricul comunei Rdţina din jud. Gor-Jiu, 
Tg. Jiu, 1909, I X + 96 p. + 1 pi. ; Anuar 1909, p. 182 [bis. nouă] ; AMO, 
1941, p. 398; Documente agrare, p. 289—290 [doc. 1720]. 
SCHITUL RATEŞTI (bis. Sf. Treime, ante 1634 ", de lemn, refăcută tôt 

de lemn la începutul sec. XVIII şi 1794; bis. construite din zid 
de cpiscopul Chesarie al Buzăului, 1844, pe locul celei de l e m n 1 ' ; 
bis. cimitirului, Sf. Lazăr, 1825—1826 sau c. 1840, mutată mai jos 
1867, zugrăvită 1875; zugrăveala înnoită 1925; fost metoh al m-rii 
Poiana Mărului ; şi crucea Dorobanţului, 1821, la c. 500 m. de 
m-re), com. Guxa Aninoasei, satul Răteşti, jud. Buzău. 

Arh. St. B u e , Indice cronologic nr. 19. B u e , 1951, [74 d o c , 1584—1861]; 
Arh. St. Bue. Indice cronologic nr. 3, ep. Buzău, B u e , 1958, (indice) ; Urechia, 
Ist. Rom., VI, p. 229; VII, p. 330, 370, X A, p. 17, 132, 186; Dicf, Rom., 
V, p. 215 [pisania, 1844]; lorga, Inscripfii, I, p. 69 ; V. Rom., 1852 mart. 
8, p. 77 [clădiri arest]; A.C., 1868, p. 13; 

Bilciurescu, Mîndstirile, p. 70; Voinescu I., Monumente fi peisagii [9 
foto] ; Andronescu Virgil, M-rea Rdteţti, în vol. Contribufiuni istorice, I, Con-
stanţa 1901, p. 27—38 [istoric]; lorga, Sale ţi mtndstiri, p. 179; Idem, La 
Roumanie pittoresque, p. 125; Furtună D., Chesarie episcopul Buzdului, 
p. 18; Moşescu Oct., Rm. Sărat. Călăuză, 1931, p. 20 [m-rea la 1867]; „Ingé
rai", 1937, p. 541 si 546; Savela Aurel, M-rea Rătesti, Valea Buzdului („Viito-
ral", 19april 1925, p. 3—4); AEB, 1928, p. 2 1 ; 

Beschea I. G., De la m-rea Rdtesti („Ingérai", 1938, nr. 9, p. 785—807, 
XI , 1939, p. 85—100) [descriere, foto, inscripţii tirzii] ; Idem, M-rea Rdtesti 
(ibidem, 1939, p. 337—359 fi 636—660) [doc. 1752—1819]; Idem, Istoricul 
si inzestrarea m-rii Rdfefti („lngerul", 1938, p. 925—944); Wertheimer G. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Pictorul Tattarescu elev al pitarului Nicolae Teodorescu (SCIA, 1957, nr. 1—2, 
p. 350); Popcscu I. Mihai, M-rea Râţeşti, teză de liccnţă, B u e , 1948; G.B., 
1964, nr. 5—6, p. 4 8 3 ; 

Documente, indice sec. X V I si XVII [satul R. amintit de la 1575] ; Sturdza 
Aureliu, M-rea Răţeşti din jud. Buzău (L.A.R., 30 iulie 1911, p. 404] ; Bcschea 
I.G., M-rea Răteşti, teză de licenţă, Inst. teologic B u e , ms. nr. 692 din 1936; 
Cocora Gabriel, Date noi despre anii de formafie ai pictorului Gh. Tattarescu 
(B.O.R., 1965, nr. 5—6, p. 593—599) [despre nişte icoane] ; Idem, Cîteva 
ştiri despre m-rea Răţeşti (G.B., 1967, nr. 5—6, p. 597—608) [eu doc. şi po-
melnic]. 
RĂTEŞTI, jud. Dîmboviţa (bis. Adormirea, Sf. I oan Botezătorul si Sf. Nicolae, 

1732, reclădită de Grigore Rătescu, 1839, reparată şi zugrăvită 
1909) 

Diaconescu Gh. Ilie, preot Materiale documentare (G.B., 1965, nr. 3—4, 
p. 290—292) [inscripţii, însemnări] ; Documente, indice sec. XVII [localiz, 
probabilă] ; Bauer, p. 163 [bis. sec. XVIII ] ; Ionascu, Catagrafia Arges, p. 68— 
69 [R. Vlaşca]; AEA, 1929, p. 6 2 ; Anuar 1909, p. 291. 
RĂTIVOEŞTI (Retevoeşti), jud. Arges (bis. începutul sec. XVI 1 7 ? ; M bis. 

Sf. Treime, construite de Scarlat Drugănescu mare stolnic şi 
familia sa, 1795, zugrăvită 1853; tîmpla din 1911 de pictorul 
Belizarie; cruce veche M; un han sec. X I X 1 8 şi culă din 1822 
construite de Gh. Drugăncscu căminarul). Vezi şi Piscani, unde a fost 
o bis. a lui Vlaicu logofăt. 

Bianu I., Catalogul manuscriptelor romăneşti, II , p. 148; M. O., 1961, 
nr. 1—4, p. 198, 201 [însemnare 1795, despre construirea bis.] ; Dicţ. Rom., 
V, p. 231 [despre bis. veche din Siliştea] ; lorga, Inscripfii (BCMI, X X , 1927, 
p. 113); Anuar 1909, p. 9 4 ; Rădulescu-Codin, Muscelui, p. X L I V — X L V ; 
Rosetti Dinu, Săpăturile arheologice de la Relevoeşli, r. Curtea de Argeş, reg. 
Piteşti (M.C.A., VI, 1959, p. 708—715) [descriere şi planul unei biserici vechi, 
pe locul numit la Silişte; morminte; obiecte pisanic, 1795]; vezi şi Barnea I, 
Monumente de artă creştină (S.T., 1960, p. 225—226) şi B.O.R., 1964, nr. 1—2, 
p. 165—167 ; Vătăşianu, Istoria artei, p. 501 ; A. Rom., 28 nov. 1859 si urm. 
[arendarea moşiei R. Muscel] ; Documente, indice sec. X V I si X V I I [satul 
amintit de la 1567]. 
RĂTUNDA, vezi Rotunda. 
RĂŢĂLEŞTI, vezi Roşiile şi Româneşti. 
RĂZMIREŞTI (Ludăneasca) 19 — Vlaşca (bis. Sf. împăraţi, 1850, construită 

de clucerul Iordache Steriade). 
Niculescu G., Bisericile de pe Burnasul Vlăsiei, p. 4 0 ; Indice cronologic 

nr. 1; A. Rom., 10 iulie 1857 [arendarea moşici] ; Documente, indice sec. X V I 
[satul amintit de la 1535]. 
RĂZVAD, jud. Dîmboviţa (bis. Sf. Nicolae, construită de Socol Cornăţcanu 

şi familia sa, 1643—1644, reparată sec. XVIII , ante 1793 de Scarlat 
Grcceanu biv vcl vornic ; casele si crucca lui Socol Cornăţcanu cluce
rul 20, 1648, eu hramul Adormirea pe locul unei bis. de lemn). 

B.C.I., X , 1931, p. 97—102 şi X I , 1932, p. 54 s.u. [doc. 1645, 1649]; 
Mano I., Doc. fam. Mano, p. 20 [doc. 1649, amintind bis. şi casele lui Socol 
Cornăţeanu] ; Filitti; Arhiva Cantacuzino, p. 220 [doc. 1657]; Documente, 
indice sec. X I I I — X V I şi XVII [satul amintit de la 1431] ; lorga N., Studii 
si doc, XV, p. 271—272, 372, 96—97 a l ; Drăghiceanu V., Epitaful unei fête 
de domn (CL. , XLII , 1908, p. 611—612; ]al Marulei, fiica lui Mihai Viteazul] ; 
Urechia, Ist. rom., VI, p. 200 [repararea bisericii] ; VII, p. 321, 368; X A, 
p. 17, 111; 
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Iorga, B., începulurile lui Socol din Cornăfeni (C. L., X X X I X , 1905, 
p . 120—121); Voinescu I., Monumenle de artâ lărănească, pi. 78 [crucc]) 
Drăghiccanu, Călăuza, p . 24—25 ; Florescu G.D., Un sfclnic al lui Matei 
Basarab, ginere al lui Mihai Vitcazul (R. I .R. , 1941—1942, p . 74, 76—77, 
86—89); Baucr, p . 10 [bis. de piutră la R. de Jos si de S u s ] ; Popescu-Runcu, 
Catagrafia, p . 3 4 ; Brătulcscu V., Documente, inscripfii eu caracter istoric 
(G.B. , 1960, nr. 3 - 4 , p . 292—294) [bis. R. de Jos , 1859—1860, pe locul uneia 
de lemn] ; Anuar 1909, p . 5 2 ; Iorga N., Istoria bisericii, I, p . 284 ; A. Rom. , 
1858, dec. 3 [arendarea moşiei R. de Sus]. 
R A Z V A D U L D E J O S , corn. Răzvad , j ud . Dîmbovi ţa (crucea lui Cîrstea clu-

cerul, 1632—1653 M şi bis., de lemn Adormirea, la 1810). 
Iorga N., Studii şi doc, XV, p . 272 ; Popcscu-Runcu, Catagrafia, p . 34— 

3 5 ; Drăghiccanu, Călăuza, p . 2 5 ; Ghika-Budest i , Evolufia (BCMI, X X V , 1933, 
pi. CCCXXVII I ) . 
R E B E G E Ş T I , vczi Creţuleşti-Mănăstirea 
M S C H I T U L R E C E A — R m . Săra t (Nastcrca Maicii Domnului şi Sf. Nicolac 

sfîrşitul sec. X V I I M , refăcut 1802—1804). 
Arh. St. B u e , Indice cronologic nr. 19, B u e , 1951 [74 d o c , 1753—1861]; 

Bălăi tă D., Testamentul lui Alecu Bagdat ( „ î n g e r u l " , 1938, nr . 7—8, p . 683) 
[din 1833]; A.C., 1868, p . 2 5 ; Anuar 1909, p . 2 6 6 ; A E B , 1926, p . 64 şi 1928, 
p . 8 8 ; Documente, X V I , vol. I I I , p . 274 [satul amint i t la 1568—1569]. 
RECEA, jud . Argeş (M bis. Adormirea-R. de Sus, 1805 2 3 , r epara tă 1903 

şi doua bis. de lemn la înccputul sec. X I X la R. de Jos şi de Mijloc). 
(Baucr, p . 169 [bis. Reci de Sus] ; Ionaşcu, Catagrafia Argeş, 

p . 50—52 [R. de Jos , Mijloc si S u s ] ; Anuar 1909, p . 287—288; AEA, 
1929, p . 93. 
R E C E A — Mchcdinţi (bis. Sf. Teodor Tiron, 1858, rcpara tă 1904—1933). 

AMO, 1941, p . 537 ; Documente, indice sec. X V I I [satul amin t i t de la 
1607, cînd era al lui Stanciu mare paharnic] ; lonescu I. , Agricullura română, 
p . 515—516. 
R E C E A , jud . Vîlcea (la 1840 pa t ru bis. de l emn : Sf. Voievozi-Bradu, 1757, 

const rui tă de Avram şi alţii , refăcută 1870; Sf. Ioan-Rîpa , cons t ru i t s 
de Ioan Urşanu şi alţii , 1800, In t r a rea in Biserică — Gruiu, c o n s t r u i t ! 
de acelaşi şi de Dincă Obrocescu, 1810 şi Cuv. Parascbiva-Mijlocu, 
1710, rcpara tă 1868; bis . de lemn Sf. Voicvozi, 1765 aflată acum 
în cimitirul că tunului Băduleşt i din corn. Izvorul Recc). 

Documente, indice sec. X V I si X V I I [satul amint i t de la 1576] ; Vezi şi 
Indice cronologic nr. 14 [doc ] ; Documente agrare, p . 372, 647 [doc. sec. X V I I I , 
amint ind şi de preot] ; lonescu I, preot , Pomelnicul bisericii Recca de Sus din 
raionul Horezu (M. O., 1967, nr . 3—4, p . 268—270) ; Popescu, Biserici, p . 52— 
53 [cat. 1840]; Anuar 1909, p . 229. 
R E C E A , jud . Oit (bis. Adormirea, conslrui tă de t re t i logofătul C-tin Rătescu ; 

refăcută 1855). 
Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p . 8 9 ; AEA, 1929, p . 137. ; B.O.R., 1967, 

n r . 11—12, p . 1213 [însemnarc 1832, m-rea Recea—Telcorman; aceasta?]. 
M-REA RECICA (Sf. Nicolae, a doua j u m à t a t e a sec. X V I a4. Vezi şi Reşca. 

Nandriş Gr., Documente slavo-române, p . 2 2 8 - 236 [doc. 1658, satul 
Recica-Dolj]. 
R E D E A , j u d . Oit (fost Romanaţ i ) (M bis. In t r a rea în biserică, 1828—1830, 

pe fundaţi i mai vechi, r enova tă 1937; bis. Sf. Ioan , 1834, r epa ra tă 
1882—1884 şi bis. Sf. Nicolae, 1802—1804 sau 1842? ru ina tă ) . 

Bauer , p . 198 [bis. sec. X V I I I ] ; Anuar , 1909, p . 2 1 5 ; A E R , 1921—1925, 
p . 556 ; Monografia jud. Romanafi, p . 402—404; AMO 1941, p . 645—646; https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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M.O., 1965, nr. 3-^1, p. 296—297 [patru bis. la 1845]; Nicolacscu Stoica, 
Hrisovul lui Mihai Viteazul pentru satele sale din jud. Romanafi (A. O., 1923, 
p. 126—131); vezi şi Donat I., Satele lui Mihai Viteazul (SMIM, IV, p. 484); 
Documente, indice sec. XVI şi XVII [satul amintit de la 1537, sub numele 
Rediu] ; Indice cronologic nr. 7 [doc.]. 
M SCHITUL REŞCA (Sf. Nicolae şi Sf. Apostoli, construit de Ilinca Dobro-

sloveanu, 1781, bis. reparată 1923—1924 ; fost metoh al m-rii Bistriţa *s 

şi ep. Rimnic) •' ,acum bis. satului Reşca, corn. Dobrosloveni, jud. 
Oit. Vezi şi Recica. 

Popescu-Cilieni, Starea schitului Recica ot sud Romanaţi (R.I.B., 1943, 
nr. 1, p. 137-138); B.O.R., 1888, p. 617 [avère, 1786]; BCMI, 1934, p. 110 
[pisanie] ; Bulat T. C , Vechi preocupafii arheologice (R. I., XI, 1925, p. 110— 
111) [deapre luarea de „cloţuri" de cărămidă pentru şcoala satului, la 1838]; 
Anuar 1909, p. 215; Nicolaescu St., Inscripfii (A.O., 1930, p. 54); Ghenadie, 
Vizite canonice, p. 212; Năsturel P.V., M-rea Reţca (R.I.A.F., XI, 1910, 
p. 391); Episcopia Rîmnic, p. 155—156 şi 441 -444; AER, 1921—1925, 
p. 557; Ionescu D., Schituri şi biserici, p. 46—47 şi 125; Monogrofia jud. 
Romanafi, p. 419-^120; Donat, Fundafiile, p. 66—61; AMO, 1941, p. 646; 
ACMI, 1942, p. 50 ; Popescu, tnvelisurile, p. 61 ; M.O., 1965, nr. 3—4, p. 295 
[cat. 1845] ; Indice cronologic nr. 4. [doc] 
RETEVOIEŞTI, vezi Rătivoieşti. 
SCHITUL RÎCA — Teleorman (a doua jumătate a sec. XVII ' 7 ; fost metoh 

al m-rii Aninoasa), jud. Argeş. 
Anuar 1909, p. 124 [bis. din 1856—1859] ; Documente, indice XVII [localiz. 

probabilă]. 
RICHITOAIA, vezi Pieleşti. 
RICHIŢELE, vezi Răchiţele. 
RÎFOV, jud. Prahova (M bis. Sf. Nicolae, construit! de Dumitru paharnicul, 

1743, zugrăvită 1748, reparată 1897 şi 1923 şi hanuri sec. XIX). 
Vezi şi Coga şi Mălăeşti. 

Bauer, p. 135 [doua bis. de piatrâ]; V. Rom., 1851, p. 268 [hanuri]; 
Anuar 1909, p. 110; Popescu N., diacon, Bis. din Rifov-Prahova (B.O.R., 
XXV, 1911—1912, p. 1137-1140) [descrierc, inscripţii, însemnări]; R. V., 7 
sept. 1914, p. 1 ; Zagoritz Al., Sculpturi in piatră (BCMI, VII, 1913, p. 67 — 72 
şi foile anexâ); Filitti, Ctitori, p. 31; Ghika-Budeşti, Evoluţia (BCMI, 1936, 
p. 100, pi. CDLXXXVIII—CDXCIV); Ionescu Gr., Istoria, p. 220; Dicţ. 
Rom., V, p. 234 [bis. din 1724, 1776 şi 1783] ; Ionescu Gr., Istoria arhitecturii, 
II, p. 211 ; A. Rom., 15 mai 1857 [arendarea moşiei] ; Documente de arhitecturd, 
nr. 2; Documente, indice sec. XVI [satul amintit de la 1546, cînd a fost dăruit 
în parte episcopiei Buzâu]. 
RIIOASA (acum Lunca), acum jud. Teleorman (bis. de lemn, sec. XVIII) **. 

Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p. 80; (R. Oit, bis. de lemn]; Mustăciosu 
Andrei Bisericile de pe valea Oltului din jud. Teleorman, tezâ de licenţă. Inst. 
teologic Bue, ms. 152, p. 42 [piatrâ de mormînt din 1853 ; bis. în ruina]. 
RllOASA-VUcea (la 1840 bis. de lemn. Sf. Impăraţi, construit! de locuitori 

1770) 
Popescu, Biserici, p. 91 cat. 1840]. 

RÎJLEŢU (acum Săliştea), jud. Oit (bis. Sf. Paraschiva, Sf. Ioan şi Sf. Nico-
lae-Rijleţ Govora, construite de Ioan Ciorfceanu diacon, 1824—1828, 
bis. Adormirea-Gura Geamâna, 1792, ruinatâ, bis. Adormirea-Rîj-
leţu-Vieroş, 1760 , e şi bis. Adormirea-Linia Mare, 1836). 

Documente, XVI, vol. III, p. 185; Indice cronologic nr. 23 [doc.]; Dicf. 
Rom., V, p. 236 [pisania, 1828]; B.O.R., 1921, p. 682 [la 1808 ,trei bis. de https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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lcmn] ; Ionaşcu, Catagrafia Arges, p . 42 [trei bis. de l emn : R. Govorii şi R. 
Vieroş] ; M. 0 . , 1961, nr . 5 8, p . 402 [cat. 1833]; AEA 1929, p . 150; Anuar 
1909, p . 303. 
R ÎMA, vezi Slăveşti , pi. Horezu. 
R Î M E Ş T I , jud . Vîlcea (bis. Toţi Sfinţii, const rui tă de mitropoli tul Ştefan, 

1658—1659, paras i ta apoi, r cpa ra tă 1859 cînd se zideşte t impla 
si 1933 ; fost metoh al m-rii Horez) 30. 

Iorga N. , Studii si doc, X X I , p . 311—358 [doc. 1723—1845]; Bauer , p . 
202 [doua b i s . ] ; Anuar 1909, p . 229 [bis. din 1793 şi 1853] ; Dicf. Rom., 
I, p . 289 [legenda bisericii] ; Drăghiccanu V., 0 ctitorie mitoropolitană. Bis. 
din Rîmesti-Vîlcea (BCMI, IV, 1911, p . 130—132) [descriere, foto] ; A., Bis. 
din Răm'eşti („Albina" , XV, 1911—1912, p . 1989—1991) [după B C M I ] ; 
Iorga-Balaş, Histoire, p . 196 ; Drăghiceanu V., Monumentele Olteniei (BCMI, 
1933, p . 65) [dcsprc repararea b i s . ] ; Dona t , Fundafiile, p . 6 : Popescu, Biserici, 
p . 16 si 54—55 [la 1840 doua s a t e : bis. Sf. î m p ă r a ţ i — R ă m e ş t i — p l a s a 
Oltului', 1700, Sf. Vasile-Cofreşti, 1824, In t ra rea în bis. — Efrimeşti , 1700 
şi bis. de lemn Sf. Voievozi — Ciofrigesti, 1817 ultimele trei la Rămeşt i plasa 
Horezu] ; 

Bălaşa D., preot , Skilul Bălăneşti- Vîlcea ( I .E .E .R.A. , V, 1949, nr . 11—12, 
p . 36—39) [inscripţie, 1859, istoric şi î n semnare ; este vorba de bis. din 
Rîmcşt i , numi t ă din maha laua Bă lăneş t i ; se precizează da ta zidirii, după 
por t re tu l lui Mihai Radu] ;. 

Bula t T. G., Ştiri noi eu privire la fundaţiile Brincoveneşti oltene (Brînco-
veni, Mamulşi Hurezi) (M.O., 1964, nr . 9—10, p . 752—753) [doc. 1703, închi-
nare la m-rea H u r e z i ] ; Documente agrare, p . 258—260 [doc. 1713 réf. la pro-
pr ic ta tea satului] ; Sacerdoţeanu A., Acte referitoare la com. Rîmeşti-Urşani, 
plasa Horez, jud. Vîlcea (A .6 . , 1930, p . 38—39) [1811—1820]; Nicoiaescu St. , 
Un act privitor la satul Râmeşti-Vîlcea (ibidem, 1939, p . 132—134) [din 1640]; 
Sulzer, Geschichte, I, p . 350 ; Paul de Alcp, Călătoriile, p . 176; vezi şi M.O., 
1967, nr . 11—12, p . 917 [Paul de Alep despre zidirea b i s . ] ; Documente, indice 
sec. X I I I — X V I si X V I I [satul amin t i t de la 1487] ; Ionaşcu I. , Contribuai la 
istoricul m-rii Hurez, p . 107—108 [doc ] ; Vezi şi Indice cronologic nr. 14 [doc.]. 
R Î M N I C E L U L , vezi Obiditi . 
R Î M N I C E N I — B u z ă u (bis. de lemn Sf. Dumi t ru , 1835—1836, r epa ra tă 

1873—1894). 
Anuar 1909, p . 2 6 3 ; A E B , 1926, p . 66 si 1928, p . 95. 

RÎMNICUL-SĂRAT 31, j ud . Buzău (fost. R m . Săra t ) . 
Documente, sec. X I I I — X V I I (indice) [amint i t ca oras la 1574, cînd se 

găscau aici oştile muntene plecate în expcdiţie în Moldova] ; Rîmnicul în 
cronici („Analele Rîmniculu i" , 1924, nr. 8—9); Călătoria lui Evlia Celebi 
(B.C.I. , X V I , p . 273) [descriere, număru l bisericilor, 1659] ; B.C.I. , X I I , p . 
26 [despre arderea oraşului de turci , 1659]; Bauer , p . 112 [nr. bisericilor; 
oraşul ars pe j u m ă t a t e ] ; Tunusl i , p . 172; Fot ino , I I I , p . 149 [o m-re şi 5 bis. 
de p ia t ră la 1815] 3a Bezviconi G., Călători ruşi ( indice); Reimers, Reise der 
russisch — Kaisserlichen Gesandschaft. . ., I , p . 117 [descriere, 1793 ; cînd oraşul 
era r u i n â t ] ; H u n t e r William, Travels in the year 1792 through France, Turkey 
and Hungary to Viena, Londra , 1796, p . 311—312 [oraşul dis t rus de război] ; 
Sulzer, Geschichte, I , p . 307 [despre oras] ; 

Samar ian P . , 0 veche monografie, p . 191 [numărul caselor şi bisericilor, 
începutul sec. X I X ] ; Nistor I. , 0 descriere din 1822, p . 19, 61 ; Margot , 0 via-
torie, p . 71—72 (descriere, 1859] ; 

Iorga, Drumuri şi orase, p . 133—136 [descriere]; Mosescu 0 . , Rm. Sdrat. 
Călăuză întocmită de. . ., B u e , 1931, 92 p . + 1 pi . [reproduce după N. Iorga , https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Drumuri si orase, Odoebacu, Vlahuţă, Pelimon, etc. ; lucruri générale despre 
oraş şi monumentele sale si despre cîteva monumente din judeţ] ; Ciurescu 
Ist. rom., II si III (indice). 
- HANURI. » 
- HANUL M-RII ADORMIREA » . 

B.O.R., XXII. 1963, nr. 11—12, p. 1042—1043 [doc. réf. han]. 
- HANUL M-RII SF. IOAN. 

M. Of., 1864, p. 224 [hanul m-rii Sf. Ioan şi un han ruinât]. 
- HANUL LUI ALECU BAGDAT » . 
- HANUL ZISSU » . 
- SPITALUL ". Vezi şi bis. Sf. Dumitru-Bagdat. 
- ŞCOALA VECHE » . 

Popescu M., începuturile invâfâmîntului în tir gui Slam Rimnic („Milcovia", 
V—VII, 1936, p. 36^19); „Muzeul national", 1836—1837, p. 92 [despre 
deschiderea şcolii nationale de tip lancasterian]. 
- CIŞMELE » . 

A. P., 1835—1836, p. 698. 
- M M-REA ADORMIREA (m-rea din Rm. Sărat, construite de Constantin 

Brîncoveanu si unchiul siu, Mihai Cantacuzino spătarul la 1690— 
1696*°, ridicată pe locul unei bis. de lemn; reparată 1784—1793, 
reparati si zugrăvită 1814, reparată 1871—1872 şi 1898; fost metoh 
la muntele Sinai) 41, str. V. Cristoforeanu 4. 

Arh. St. Bue, Indice cronologic nr. 19, Bue, 1951 [1489 doc, 1519—1871] ; 
Greceanu, Viaţa lui C. Brîncoveanu, p. 76—77, 153 [despre zidirea m-rii, 
descriere] (vezi si indice) ; Gane Ion, Radu Greceanu despre m-rea din Rimnic 
(„Analele Rîmnicului", 1923, nr. 6, p. 78—79); Hurmuzaki, XIV1 p. 266— 
268 [doc. sfîrşitul sec. XVII, închinare la muntele Sinai] ; Eclaircissements 
sur la Question des monastères grecs situés dans les Principautés Danubiennes, 
1857, p. 89—93 [doc. din 1704 de închinare la Muntele Sinai] ; Genealogia 
Cantacuzinilor, p. 343 [descriere] ; Iorga, Studii si doc, XVI, p. 356—357 
[inscripţii, 1691—1697]; Urechia, Ist. rom., II, p. 82—84; VI, p. 216; VII, 
p. 314; X A, p. 16, 192; Iorga N., Istoria românilor in chipuri si icoane, III, 
p. 235 [scris. 1778]; V. Rom., 24 febr. 1854 [averea m-rii]; 

Pelimon A., Memoriu, p. 29—44; Bolliac. Mîndstirile din România, 
p. 553—554; C.A., 1866, p. 64—66; Arnoteanu Kesarie, Propuneri pentru 
modificarea devizului estimativ al reparaţiunii bisericii catedrale din com. 
urbanâ R. Sârat (M. Of., nr. 156, 1869); Anuar 1909, p. 241 ; Iorga N., La un 
vechi vad de vrăjmâşie intre romăni, Vălenii de Munte, 1909, p. 13—15 [des
criere]; Drăghiceanu V., C. Brîncoveanu, p. 52—58; Idem, M-rea Rm. Sârat 
(„Albina", XVIII, 1915—1916, p. 1406—1408), [descriere]; Niculescu G., 
M-rea din Rimnic („Analele Rîmnicului", 1923, nr. 4, p. 52—57); rcprodusă 
şi la Moşescu Oct., Rm. Sârat, Câlàuzâ, p. 34—40; Mihăilcscu I., Releveul 
bis. m-rii din Rm. Sârat („Arhitcctura", V, 1926, p. 121—123); 

Ştrfănescu I. D., La peinture, p. 195—199; Bobulcscu, Zugravi, p. 15; 
A. R., 1940, p. 117; Voinescu T., Pirvul Mutul (SCIA, 1955, nr. 3—4, p. 138, 
142); 

Ghika — Budeşti, Evoluţia (BCMI, XIX, 1936, p. 45, Pl. CCLXXX— 
CCLXXXV); Jantea N., Ctitoriile Brincoveneţti din oraşul Rm. Sârat (,,Ii.-
gcrul," IX, 1937, nr. 10—11, p. 613—622) [avère, istoric, descriere]; Idem, 
M-rea Adormirea Maicii Domnului din Rm. Sârat; Descriere arhitectonicâ 
(„îngerul", IX, 1937, nr. 12, p. 719—737 şi X, 1938 p. 94—105); Ghika-
Budcşti, L'ancienne architecture (BCMI, 1942, p. 42, pl. XIX); ACMI, 1943, 
p. 24, 25 [restaurare] ; Golescu M., Motive de animale (BCMI, 1943, p. 36—48) ; https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Popcscu, învelişurilc, p. 67 ; Cocora Gabriel, Din trecutul legălurilor episcopiei 
Buzăului eu Rusia (G.B., XV, 1956, p. 330); 

Bulat T.G. 0 ctitorie brincovenească închinată Sfîntului munte Sinai 
(Rîmnicu Sărat, 1700) (G.B., X X I I , 1963, nr. 11—12, p. 1031—1049) [pisania 
documcntclc do ctitorie aie m-rii, milelc şi averca sa, despre inetoascle m-rii] ; 
Ccrnovodeanu Paul, Citeva monumente comemorative si funerarc ruse din Tara 
Românească, în vol. Omagiu lui P. Constantinescu-Iaşi, eu prilejul împlinirii 
a 70 de ani, B u e , 1965, p. 663 [piatra de mormînt a gcneralului Arcadic Suvo-
rov] ; Potra George, Documente Brîncoveneşti în legătură eu biserici şi mînăstiri 
din tara si străinătate (G.B., X X I I , 1964, nr. 11—12, p. 1120—1121) [doc. 
1700]; 

Constantincscu Horia, preot, Biserica fostei m-ri Rîmnicu Sărat. Ctitorie 
brîncovencască şi monument de artă feudală (G.B., 1965, nr. 1—2, p. 30—71) 
[despre oiaş, istoricul m-rii, proprietăţilc sale, metohurilc, cgumcnii m-rii, 
descrierca arhitccturii şi picturii după Ghika-Budeşti, Gr. Ionescu etc.] ; 
Chihaia Pavel, Un sculptor roman din epoca brîncovenească: Lupu Sărăţan 
(R. M., V, 1968, nr. 1) [despre sculpturile în piatră lucratc de meşteri din 
Rm. Sărat] ; 

Drăghiccanu, Catalogul, p. 20, 26 (şi indice). 
- BISERICA ASĂNICHIOAIA, vezi Naşterea Sf. Fecioare. 
- BISERICA BAGDAT, vezi bis. Sf. Dumitru-Bagdat. 
- BISERICA CÎŢA (Sf. Arhangheli, zidită de Iordache Neculescu slugcrul, 

1765, arsă la 1821, rcparată şi zugiăvită după aceca, de vornicul 
C-tin Neculescu, reparată 1891 şi 1921). 

Anuar 1909, p. 241 ; Biserici eu averi proprii, s. III , B u e , 1916, p. 1—16 
[pisania, foto, doc. ] ; „îngerul", 1937, p. 546 ; tt Brătulcscu V., Inscripţii si 
însemnări (G. B., 1966, nr. 7—8, p. 653—656) 
- BISERICA LUI STEFAN CEL MARE (bis. domnească 43, Sf. Paraschiva, 

1473—1481, refăcută de C. Brîncoveanu de la ferestre în sus, 1704, 
reparată la mijlocul sec. XVIII 44, darîmată şi refăcută 1898—1899). 

Urechia, Ist. rom., II, p. 73—74 [doc. 1775] ; Gcorgianu I. C , 0 pagina din 
viata marelui Stefan, B u e , 1894, p. 79; Mironescu V., M-rile si bisericile 
întemeiale de Ştefan cel Mare (,, Junimea lit"., V, 1908, p. 108—109) ; Lape-
datu Al., 0 biserică a lui Ştefan cel Mare în Tara Românească (BCMI, III , 
1910, p. 107—109) [pisania şi istoric] ; A. 0 bis. a lui Ştefan cel Mare în Tara 
Românească („Albina", XIV, 1910—1911, p. 533—534) [după BCMI] ; AARPAD 
XVII , 1894—1895, p. 449; Anuar 1909, p. 241 ; Ursu I., Ştefan cel Mare, B u e , 
1925, p. 414, n. 3 ; Bals G., Bis. lui Ştefan cel Marc, (BCMI, 1925, p. 150); 

Jantea N., Ctitoriile Brîncoveneşti din oraşul Rm. Sărat („Ingerul", IX, 
1937, nr. 10—11, p. 613—622) [istoric]; Popescu, învelisurile, p. 85; Reperto-
riul monumentelor lui Ştefan cel Mare, p. 209 ; Drăghiceanu, Catalogul p. 20 
(şi indice) ; 

Constantincscu Horia, 0 ctitorie a lui Ştefan cel Mare în Tara Româncască 
(G.B., 1965, nr. 7—8. p. 684—690 nimic nou, în afară de un doc. din 1753 
Şi despre averea bisericii] ; Brătulescu V., Inscripţii si însemnări (G.B., 1966, 
nr. 7—8, p. 655—657). 
- B I S E R C A GRECILOR (Sf. Gheorghc, a doua jumătate a sec. X V I I 4 5 ) . 
Pe locul ei s-a ridicat m-rcaAdormirca. 
- MBISERICANAŞTEREA SF. FECIOARE (Roboascasau Asănichioaia451"1*, 

construitâ de Asanachc Neculescu fost marc pitar, 1781—1784, 
reparată 1884; fost metoh al Sf. Mormînt4 6). 

Arh. St. Bue. Indice cronologic nr. 3. Episcopia Buzâu, B u e , 1958 (indice); 
A.G., 1942, p. 115 şi d o c , p. 149—152 [1784, închinată la Sf. Mormînt]; https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Dicf. Rom., V, p . 244 ; Anuar 1909, p . 241 [bis. Asănichioaie sau Robcasca] . 
- B I S E R I C A SF . A R H A N G H E L I , vezi bis. Cita. 
- M B I S E R I C A SF. D U M I T R U — Bagdat (1707—1708, construi tă de căpi-

t anu l Dumitrasco Bagda t , renovată 1833 de Alccu Bagdat , refăcută 
radical 1870—1871, cînd a fost p ic ta tă de G. Tat ta rescu ; fostă metoh 
al schitului Poiana Mărului), S t i . P ă u n Pincio 11. 

Bălăi ţă D., preot , Monografia bis. Sf. Dumitru-Bagdat din R. Sărat, 
teză de licenţă B u e , 1935; Idem, Bis. St. Dumitru—Bagdat ( „ înge ru l " , 
X, 1938, nr . 9, p . 807—819 şi nr . 10—11, p . 949—954) [istoric, descriere, 
pomelnic, foto] ; Idem, Averea lăsată de Alccu Bagdat bisericii si spitalului 
din R. Sărat ( „ Ingcru l" , X I , 1939, nr . 8—9, p . 623—635) ; Idem, Testamentul 
lui Alecu Bagdat (ibidem, 1938, nr . 7—8, p . 681—686) [din 1833] 4 7 ; Anuai 
1909, p . 240—241 ; Voinescu T., G. Tattarescu, p . 51 , 104—106 [contractul 
pent ru zugrăvirea bisericii] ; Brătulcscu V., Inscripţii şi însemnări (G.B. , 
1966, în 7—8, p . 654—655) [pisanie, 1707] ; ACMI, 1943, p . 28 [restaurarea 
picturii] ; Brătulescu V., Zugravi de biserici din sec. XVIII—XIX (G.B. . 
1959, p . 276) ; G.B., 1964, m . 5—6, p . 484. 
- B I S E R I C A SF. G H E O R G H E , vezi bis. Grecilor. 
RÎMN1CUL-VÎLCEA, j ud . Vîlcea. Vezi si Licura. 

Documente, X I I I — X V I I (indice) [orasul amint i t de la 1388] ; Vezi şi 
Olteanu, Geneza oraşelor ( „S tud i i " , 1963, nr . 6, p . 1279); M. O., 1967, nr . 
11—12 p . 914 [menţ iune Paul de Alep] ; Giurescu, Material ( indice); Bauer , 
p . 200 [o m-re, 5 bis. de p ia t ră şi o capelă] ; Tunusli , p . 175 ; Sulzer, Geschichte, 
I p . 350 [despre oraş] ; Fot ino , I I I , p . 173 [numărul bis., 1815] ; H u n t c r Wil
liam, Travels in the year 1792 through France, Turkey and Hungary to Viena, 
Londra , 1769, p . 340 [oraş mare] ; 

Samarian P . , O veche monografie, p . 210 [descriere, începutul sec. X I X ] ; 
Nistor I., O descriere din 1822, p . 19, 60, 61 [episcopia, 5 biserici şi o bis. cato-
lică] ; Uricarul, XV, p . 263 [bis. rudinească, bis. din sus, bis. Sf. Gheorghe] *8 

A. O., 1931, p . 132 [despre s tarea de necurăţenie a oraşului, 1835]; C D . A . , 
25 ian. 1838, p . 159 [despre stricăciunile pricinuite de cut remur] ; 

V. Rom. , 1847, p . 131, 185, 205 [despre incendiul din 1847, cînd au ars 
episcopia, seminarul , scoala şi alte case] ; „D îmbov i ţ a " , 22 iulie 1858, p . 325 
[descriere] ; Voinescu I. , Monumente de artă ţărănească, pi. 33—36 [case] ; 
lorga, Drumuri şi orase, p . 22—28 [descriere] ; lorga N. , Oraşele oltene ( C L . , 
X L I , 1907, p . 64—67 şi A.O., 1928, p . 281—282); lorga N. , Din trecutul 
Rîmnicului Vîlcii (N. V., 1936, p . 126—128) [despre biserici]) Giurescu, 
Ist. rom., I I — I I I (indice) ; 

Dragoiescu P . , Rîmnicul Vîlcii, Craiova, 1944, 16 p . + 1 pi. ; Grigore 
Constant in , Rîmnicul Vîlcii, loc de amintiri si recreiere, R m . Vîlcea, 1944, 
100 p . [descrierea monumcntelor] ; Doc. priv. ist. Rom., Introducere, vol. 
I I , p . 496—498 [organizarea orasului] 49. 
- ŞCOALA V E C H E «>. 

M.C., 1915, p . 74 [la 1832 în hanul Popa State] ; C. Rom. , 1833, p . 35]; 
, ,Romînia" , 1838, p . 715—716 [Ştiri despre şcoală] ; Lahovar i George, Hîrtii 
vechi. La istoria scoalelor din Oltenia II. Clădirea scoalei nationale din Rîmnicu-
Vîlcea (1833—1838) („Conv. l i t ." , X X V I I , 1893', p . 106—125) [Publică docu
mente şi un plan de clasă]. 
- S E M I N A R U L (ars în 1837, refăcut 1856). Vezi si Episcopia. 
1^ C D . A . , 1841, p . 182 [descriere seminar] ; Bula t T.G., Din trecutul semi-
narului de la Rm. Vîlcea ( „Renaş te rea" , 1945, p . 320) [doc. 1845] ; Idem, 
Din arhiva Sf. episcopii a Rîmnicului ( „Renaş te rea" , 1942, p . 551—553) 
[despre seminar, 1848] ; I dem, Material pentru istoria seminarului din Rm. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Vîlcea („Viitorul", Iaşi, iunic 1914, p. 3—5 şi iulic 1914, p. 3—5); M. Of., 
1861, p. 637 [procct de restaurare a seminarului) ; Episcopia Rîmnic, p. 287— 
300; lonescu G.M., Istoria seminariilor prcofesti, B u e , 1906, p. 62—65; 
M.O., 1963, nr. 9—10, p. 675—678; 

Bulat T.G., Acte referitoare la înfiinţarea Seminarului din R. Vîlcea 51 

(,,Rcv. ortodoxă", IT, 1913, nr. 1, p. 23—25); Ionaşcu I., Material docu-
mentar privito la istoria seminarului din Buzău, 1836—7936, Bue. 1937 
[publică doc. despre înfiinţarea seminariilor pc lîngă eparhii] ; Schiţă istorică 
a seminarului din Rm. Vîlcea (M.P., IV, 1893, nr. 2, p. 2 ) ; ,,Anuarul Sem. 
Sf. Nicolae din Rm. Vîlcea" pe anul şcolar 1924—1925 [doc. privind întemeie-
rea seminarului]. 
— CIŞMELE VECHI M ( c i şmeaua lu i Filarct, pe malul Oltului, 1784, reparată, 

1898; fîntîna episcopiei, 1748, refăcută la 1792 — dispărută — 
cişmeaua din Zăvoi, 1856, refăcută 1913 şi cişmcaua lui Măldărcscu, 
1844, reparată 1896). 

M.C., 1915, p. 60 [cismca, 1844]; Pamfib T., Finlînile din Rm. Vîlcea 
(M.C., IV, 1916, nr. 2, p. 205—208) ; B. Of., 4 oct. 1852, p. 346 [repararea cisme-
leloi] ; V. Rom., 17 sept. 1855, p. 290 [înfiinţarca a 4 cismcle] ; Episcopia 
Rîmnic, p. 156, 233—234 [cismeaua lui Filaret]. 
— M SCHITUL A R H A N G H É L U L (m-rea de la Rîmnic, lîngă Oit, Sf. arhan-

ghel Mihail, începutul sec. X V I M , refăcută de cgumcnii Pctronie şi 
Gherman ai m-rilor Segarcca si Arhanghel, 1725, bis. reparată de 
Hagi Emis si Sofronie arhimandrit, 1811—1817 şi la 1881; pictura 
din 1811 in pronaos, restul din 1894; fost metoh al patriarhici de 
Alexandria 5 4) . 

Documente, X I l I — X V I şi X V I I (indice); Bulet T.G., Contribufiuni 
documentarc, p. 114—115 [1667]; Hurmuzaki, X I V / 2 , p. 838 [bis. pusliită, 
1718]; Iorga N., Studii si doc, V, p. 142; Documente agrare, p. 239—240 [doc. 
1710]; Bulat T.G., Cartea de inchinarc a schitului Arhanghel la patriarhia din 
Alexandria (R.I. , X I , 1925, p. 309—310) [doc. din 1717]; Urechia, Ist. rom. 
II, p. 173; Vîrtosu I, Inscripţii (BCMI, X X V I , 1933, p. 188) [1817]; Dani-
ilescu C , Inscripţiile bisericii din cătunul Arhanghelu-Rm. Vîlcea (N.V., 1934, 
nr. 81—82, p. 273) S 5; Tunusli, p. 175; Fotino, III , p. 174; A.C., 1868, p. 2 4 ; 

Odobescu Al. Schitul Arhanghelu, districtul Vîlcea (C.T., 1873, p. 208); 
Monumente nationale, II, p. 196—197 [descricre, istoric] ; AER, 1900, p. 33 ; 
Răuţu, Monografia, p. 90—91, 116; Anuar 1909, p. 152; Dobrescu, Istoria 
bisericii din Oltenia, p. 141, 260; Donat, Fundaţiile, p. 13—15; Popescu, 
Biserici, p. 6 3 ; AMO, 1941, p. 677; A.O., X V I , 1937, p. 444-^150 si X V I I , 
1938, p. 391—394; Dicţ. Rom., I, p. 114; 

Bălaşa D., preot, Istoricul m-rii Arhanghel (Vîlcea) (I .E.E.R.A. , V, 
1949, nr. 1—2, p. 20—26) [istoric; arată că a fost reconstruit de Stoica vel 
paharnic, strămoşul boierilor Pîrîieni, la 1521—1522] ; 
— M BISERICA B U N A V E S T I R E (şi Sf. Nicolae, Maica Precista, construite, 

de Mircea voievod, fiul lui Mihnea cel Rău, sau de Mircea Ciobanul? 
mijlocul sec. X V I M , arsă la 1736—1739, refăcută de Radu Rîmni-
ceanu logofăt şi alţii la 1747, reparată 1903, 1925—1926 şi 1942), 
str. Gênerai D. Praporgescu. Vezi şi bis. din deal (aceiaşi?). 

Iorga N., Studii si doc, X V , p. 306—307 ; Daniilescu C , Inscripţii (A.O., 
1930, p. 372) [din 1747]; M.O., 1962, nr. 9—10, p. 713 [însemnarc, 1811]; 
C.A., 1875, p. 75—77; Musceleanu Gr., Monumentele străbunilor, p. 68—69; 
Răuţu, Monografia, p. 75—77; Anuar 1909, p. 152; R.I.A.F., XIV, 1913, 
p. 75 ; Iorga N., Istoria biserici, II, p. 143 [bis. Maica Domnului] ; BCMI, 
X X V I , 1933, p. 186 [inscripţie] şi 177 " , Ghika-Budeşti, Evolulia (BCMI, https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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X X I X , 1936, p. 92, pi. CCCXCVI—-CDI) ; Idem, U'ancienne architecture 
(BCMI, 1942, p. 51, pi. X X V I I ) ; „Renaştcrea", 1940, p. 539—540; MO, 
1941, p. 675 ; Ştefănescu I.D., Peintures murales, p. 61 ; 

Poppscu, Biserici, p. 57—58; ACMI, 1942, p. 36, 4 3 ; Drăghiceanu, 
Catalogul, p. 52, 55, 58 (si indice) ; Buzatu D., Gheorghe zugravul care in călugă-
rile s-a nu mit Gherontie (M.O., 1967, nr. 1—2, p. 77) [icoane] ; Bălaşa D., 
preot, Cine e ctitorul bisericii Buna Vestire din Rm. Vîlcea ? („Argcsul", oct. 
1967, p. 19) [Mircea voievod, nu Ciobanul]. 
— BISERICA CATOLICĂ (m-rea franciscanilor, Sf. Anton de Padova, anle 

1530, ruinată mijlocul sec. XVII , rcclădită 1723) 58. 
Monumenta Spectantia, XVIII , p. 101—102 [Baksici, 1640] si 269 [bis. 

ruinată, 1660] ; D.I. , 1,1925, p. 104 [idem, 1670] şi II, 1930, p. 428 [idem, 1644] ; 
Iorga N., Documente scoase din arhiva m-rii catolice din Rîmnic (Studii şi 
doc, I—II , p. 448—461); vezi şi p. 234—235, 250, 251—252 si îndcosebi434 
şi indice [doc. 1715—1847]; Giurescu, Material (indice); Iorga N., Studii 
si doc, VIII , p. 97 [1781]; Bulat T. G., Contribuţiuni documentare, p. 112— 
113 [1798]; Urcchia, Ist. rom., IV, p. 97; V, p. 54 ; VII, p. 25, 375; Vasilescu, 
Descrierea (A.O., 1928, p. 251—252; 

Matcescu C.N., Un misionar roman din sec. XVII in serviciul bisericii 
romano-catolice (A.O., X I I , 1933, p. 357) ; Chihaia Pavcl, Un vechi monument 
de arhitectură din Rm. Vîlcea: bis. Sf. Dumitru (SCIA, artă plastică, t. 14, 
1967, nr. 2, p. 175—176) [crede că bis. catolică, ridicată în sec. XV, a fost 
reconstruite de ortodocşi în sec. XVIII ] ; Idem, Monuments romans et gothiques 
du XIII-e au XVI-e siècle en Valachie (RRHA, t.V., 1968, p. 55) [despre 
bis. veche catolică, devenită apoi bis. Sf. Dumitru]. 
—M SCHITUL CETÀTUIA (Sf. Mihail şi Gavril, schitul de la cetate, construit 

de Teodosie fost mitropolit, 1677—1680 5e, bis. şi casele refăcute de 
Nifon mitropolitul, 1850—1853 6 0 , bis. pictată de G. Tattarescu ; 
fost metoh al mitropoliei. In bis. veche a fost ucis Radu de la Afu-
maţi la 1529). 

Indice cronologic nr. 1 Mitrop. Ţării Rom. (indice) ; Sacerdoţeanu A., 
Arhimandritul Vasile Tismăneanul şi mitropolitul Teodosie (M.O., XV, 1963, 
nr. 7—8, p. 546—567) [publică mai multe doc. referitoare la schit] ; B.O.R., 
II, 1875—1876, nr. 12, p. 738) [despre cetatea pe locul căreia a fost construit!, 
1746] 6 1; Răuţescu I, Metoaşele mitropoliei sub mitropolitul Dionisie Lupu 
(R.L., III, 1931, nr. 3, p. 178) [la 1819] ; Bălaşa D., Doua pomelnice aie schitului 
Cetăţuia din Rimnicu-Vîlcii (M.O., 1967, nr. 3—4, p. 261—268) [se reproduc] 
Dicf. Rom., V, p. 350 [legenda schitului] ; 

Ghenadie, Albumul episcopiei Rîmnic [foto] ; M.P., III , 1892 nr. 6 ; 
Antoniu, Album, partea I, pi. 14; 

Pclimon Al., Impresiuni de călătorie, p. 128; Wertheimcr-Ghika, G. Tat
tarescu, p. 120, 122—123; Ştefăncscu I. D., Peintures murales, p. 72 ; 

Ghenadie, Vizite canonice, p. 2—5 [inscripţii, descrierc] ; Dicţ. Rom., 
II, p. 350 [leganda schitului] ; Iorga N., Sate şi mînăstiri, p. 307 [descrierc]i 
Dobrescu, Istoria bisericii din Oltenia, p. 141, 274; Anuar 1909, p. 152; Dră-
ghiccanu V., Monumentele istorice din Oltenia (BCMI, 1931, p. 126—127) 
[inscripţii, 1680 şi 1853, descriere sumară, foto] ; A.O., 1937, p. 446; R.I.R., 
1937, p.' 192; AMO, 1941, p. 676; Şerbănescu N., preot, Mitropolitul Teodosie 
al Ţării Româneşti (1688—1672, 1679—1708) (S.T., V, 1853, nr. 5—6). 
- B I S E R I C A DOMNEASCĂ, vezi bis. Sf. Paraschiva. 
— BISERICA EPISCOPALĂ (Sf. Nicolae, sfîrşitul sec. X I V M , refăcută de 

Matei Basarab e s , arsă şi surpată în timpul războiului, 1736—1737, 
prefăcută de episcopul Clément, 1737—1745, arsă 1847, refăcută https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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1852—185664; bis. pictată de G. Tattarescu; bolniţa Adormirca 
construită de episcopul Clément, 1744, zugrăvită 1748, reparată 
1852—1857 6 5; M paraclisul Sf. Grigore Bogoslovul, construit de 
episcopul Grigore, 1750—1751 ; clopotniţa din 1680, restaurată 1886, 
1890 şi 1930 şi cruce din 1656). 

Arh. St. B u e , Indice cronologic nr. 4 Ep. Râmnicului, Noului Severin 
B u e , 1954 [3826 doc , 1472—1880]; Documente, XVI—XVII (indice); Paul 
de Alep, Călătoriile, p. 161 [episcopia şi palatul episcopal] ; vezi si M.O., 1967-
p. 914; Şerbănescu N., Documente din timpul pâstoriei mitropolitului Antim 
Ivireanul la Rimnic (M.O., 1966, nr. 9—10, p. 845—851) [publică 10 doc , 
1705—1708] ; Documente agrare, indice [doc. réf. la proprietăţilc episcopiei] ; 
Hurmuzaki, VI, p. 268, 270—272, 275, 430; Giurescu, Material (indice); 
B.O.R., II, 1875—1876, p. 737 [despre reclădirea bis. cpiscopale, 1746 şi 
bis. cimitirului] ; vezi şi SCIA, 1956, nr. 3—4, p. 231 ; Bulat T.G., Contribufiuni 
documentai, p. 12—54, 109—112 [doc. 1500—1792]; Vezi si indice; Iorga N., 
Acte păstrate in arhiva ep. de Rimnic (Studii şi doc, VII, p. 8—20) [1713—1835, 
printre care şi ~un catastih de venituri şi chcltuieli, 1796—1805 ; si despre 
tipografie] ; Documente privitoare la vechile proprietăfi din Craiova şi Bucu-
resti aie episcopiei Rimnic (A. O., 1941, p. 150—164); Urechia, Ist. rom., 
II, p. 2 ^ t , 391; VI, p. 136—152; VII, p. 320—330, 332, 374; VIII, p. 3 4 5 -
348 ; X A, p. 203—206, 390—392 [şcoală] ; 

Bulat T. G., însemnări istorice din arhiva episcopiei de Rimnic („Renaş-
terea", 1940, p. 511—513 şi 978—980) [1836—1839J; Idem, Acte din arhiva 
episcopiei de Rimnic (ibidem, p. 791—794) [1780—1828] ; C.D.A., 25 ian. 1838, 
p. 159 [despre stricăciunile pricinuite de cutremur] ; Bulat T.G., Dincores-
pondenţa episcopului Calinic al Rîmnicului, Rm. Vîlcea, 1927 ; VoincscuT., 
G. Tattarescu, p. 29—30, 35, 77—78, 84—85 [contractul pentru zugrăvirea 
bisericii]; Werthcimer-Ghika, G. Tattarescu, p. 122—123, 141; Popescu-Cilieni 
I., O catagrafie a episcopiei Rimnic (R.I.B., 1, 1943, p. 116—145) [din 1824]; 
A.P., 1841—1842, p. 44-^16, 648 [moşiile episcopiei] ; C.D.A., 1842, supl. nr. 
3 ; B.G.O., 1845, p. 50—51 [arenda moşiilor] ; vezi şi A. Rom., 12 şi 19 dcc. 
1859; Margot, O viatorie, p. 32—35 [descriere, 1859]; 

R.I., VIII, 1922, p. 79 [pisanie, 1857] ; Iorga N., Studii ?i doc, XV, p. 
304 [1857], 318—321 [inscripţii] 66 şi 322—333 [însemnări de pe cărţi din 
biblioteca episcopiei]; Bulat T.G., Vechile inscripfii aie episcopiei de R. Vîlcii 
(R.I., IX, 1923, p. 117—118; N.V., X, 1937, nr. 116—117, p. 274 [inscripţia 
bolniţei] ; 

„Le tour de monde", XVII, 1868, premier semestre, p. 298 [Lancelot] ; 
Vezi şi Teleguţ M., Mînàstiri din Oltenia văzute de un pictor froncez (M.O., 
1966, nr. 7—8, p. 634); Ghenadie, Albumul episcopiei Rimnic [13 foto] ; An-
toniu, Album, partea I, pi. 24; 

Pclimon AI., Impresiuni de călătorie, p. 124—125; C.A., 1875, p. 66—69; 
Muscelcanu Gr., Monumentele străbunilor, p. 68—69; Monumente istorice, 
II, p. 211 [reparaţii necesarc] ; B.V., 22 oct. 1885; B.O.R., XIII , 1889—1890, 
p. 281—282 [istoric] ; Dicţ. Rom., V, p. 246—247 [istoric, inscripţii] ; Schifă 
istorică pentru episcopia Rîmnicului Noului Severin (M.P., II, nr. 1, 1 mart. 
1891, p. 7—8 şi III, 1892, nr. 13); Bilciurescu, Mînăstirile, p. 261—218; 
Anuar cp. Rimnic, 1900, p. 3—13 [notiţe istorice] ; Tocilescu, Raporturi, p. 
21—24 [pisania, dcscricrc, istoric]; Ghenadie, Vizite canonice, p. 1 [repararea 
episcopiei, 1890]; Dobrescu, Istoria bisericii din Oltenia, p. 141, 232—235 
[istoric şi avère] ; 

Mironescu Atanasie, Sfinta episcopie a eparhiei Râmnicului Noul Severin 
in trecut şi acum, B u e , 1906, CXXXIV + 694 p. [istoricul episcopiei, rezurnate https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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de documente, pomelnice, metohurile şi averilc sale] ; lorga N., 0 istorie a 
episcopiei Rîmnicului (F .D. , I , 1907, p . 257—262); lorga N., Drumuri si 
oraşe, p . 23—25; BCMI, V, 1912, p . 188 [paraclisul]; ACMI, 1914, p . 70 şi 
1915, p . 57 [reparaţii şi rest . picturii p a r a d i s ] ; Dumitrescu, Istoricul, I I I , 
p. 9—26; Popcscu M., Oltenia în timpul stăpînirii austriace (BCMI, X I X , 
1926, p . 101—102) [planul si perspectiva m-rii] ; Vasilescu, Descrierea (A.O., 
1923, p. 251—254, 283); i'orga N., Istoria bisericii, I I , p . 143; N.V., VI, 
1933, nr. 70; Donat I., Resedinţele celei de a doua mitropolii a Ţării Românesti 
(A.O., 1935, p . 67—76) ; Ghika-Budcşti , Evoluţia (BCMI, X X I X , 1936, p . 54, 
pi. X X V I — X X X I V ) [paraclisul]; Donat , Fundafiile, p . 43—44; 

Ştefânescu I . D., Peintures murales, p . 72 [capela episcopiei] ; Metcş, 
Zugravi (indice), [bis. bolnită] ; Grecu V., Filozofi si sibile (A.T.G., caietul 
10, 1939 [paraclisul]; 

Popescu-Cilieni, Pe firul istoric al mitropoliei Olteniei, Craiova, 1941 ; 
AMO, 1941, p . 671—674 [inscripţii] ; La episcopia ot Rîmnic (R. I .B. , I, 1943, 
nr. 1, p . 118—124); Popescu, învelişurile, p . 45, 6 1 ; Giurescu C.C., întemeie-
rea mitropoliei Ungravlahiei (B.O.R., 1959, p . 691—692) [dcspre vechiul 
lăcaş, din sec. XIV , pc locul actualei clădiri a episcopiei]; Istoria bisericii 
romane, I, p. 322—325 ; Cocora G., Pictura icoanelor de la episcopia Rîmni
cului de către pictorul G. Tattarescu (M.O., 1959, nr. 9—12, p . 664—667) [con-
t ractul şi devizul] ; Dineaţă Ghermano, arhim., Innoiri în viaţa sfintei episcopii 
a Rîmnicului şi Argeşului în ultimii 15 ani (M.O., XV, 1963, nr. 11—12, p. 
891—896) [despre lucrările de restaurare] ; 

Păcurariu Mircea, Episcopul Climent al Rîmnicului (1735—1748)(M.O., 
1965, nr. 1—2, p. 37—38 şi 44—46) [despre lucrările făcute la episcopie, refa-
cerea bisericii si a caselor şi construirea bolniţei ; şi despre averea episcopiei 
in t impul său] ; înscripţii Bucureşti, p. 585 [cruce, 1670—1671], p . 602— 
603 [cutie, 1767], p . 645 [Evanghel'ie, 1750—1751]; Bulat T. G., Danii făcute 
de Radu cel Marc, Neagoe Basarab si de Vlad Vintilă episcopiei de Rîmnic 
(R.I . , 1926, p . 338—341); 

Lungulescu D., preot, Viaţa şi minunile episcopului Calinic cel Sfînt al 
Rîmnicului — N. Severin, Craiova, 1930; < Popescu Grigore>, Viaţa şi faptele 
sf. Ierarh Calinic de la Cernica, episcopul Rîmnicului, éd. Il-a, B u e , 1955 ; 
Ciurea Al. I., preot, Sfîntul ierarh Calinic de la Cernica, episcop al Rîmnicului 
Noului Severin (14 sept. 1850—11 april. 1. 1868) (M.O., XV, 1963, nr. 9—10, 
p. 667—-685) [si despre lucrările fâcute la episcopie în t impul său] ; 

Şerbănescu N., Episcopii Rîmnicului (M.O., 1964, nr. 1—2, p . 171—212; 
[şi despre îneeputurile episcopiei şi lucrările făcute de episcopi] ; 

Drăghiceanu, Catalogul, p. 56, 57 (indice) ; Ştrempel, Copisti de manuscrise, 
p. 91—94, 157, 194, 210—212, 270—272; M. Of. 1861, p . 510 [doua policandrc 
pentru biscrică]. 
- T I P O G R A F I A E P I S C O P I E I . 

Urechia, Ist. rom., X I I , p . 104 [doc. 1787] ; Ionescu G., Tipogrqfia epis
copiei de la Rîmnicul Vîlcea ( R I A F , vol. X , 1909, p . 319—353) [activitatea 
sa în sec. X V I I I — X I X pînă la 1861; . Sacerdoţeanu A., Tipograjia episcop iei 
Rîmnicului (M.O., X I I , 1960, nr. 5—6, p . 291—349) [istoricul si act ivi tatea 
tipografiei, listă de cărţi t ipărite] ; Molin Virgil, Tiparnifa de la Rîmnic, 
mijloc de luptă ortodoxă împolriva catolicismului din Transilvania (ibidem, 
nr. 7—8, p. 458—471) ; Idem, Tiparniţa de la Rîmnic în timpul episcopului 
Ioanichie, încercări de înnoire în anii 1730—1732 (M.O., XV, 1963, nr. 3—4, 
p. 187—196); M.O., XV, 1963, nr. 9—10, p. 678. 
— M SCHITUL INĂTEŞTI (Hinătesti , două schituri : Buna Vestire, 1751 " 

si Sf. Gheorghc, 1765; crucc din 1730—1731) 68. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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BCMI, I, 1908, p. 47; lorga N., Un schit căzut în proprietalea particulară 
Inăleştii (F.D., 1907, nr. 30, p. 4 7 4 ^ 7 6 [descrierc] ; Anuar 1909, p. 152; 
Năsturel P.V., Metohul Inăteşli al m-rii Cozia (RIAF, XII , p. Il-a, 1911, p. 
289—292) [doc , foto, planuri] ; Ghika-Budeşti, Evoluţia (BCMI, X X I X , 1936, 
p. 110 şi pi. D X I V ) ; Donat, Fundaţiile, p. 55—56 şi A.O., 1937, p. 448; 
R.I.R., 1937, p. 192—193; ACMI, 1942, p. 28; Popescu, Biserici, p. 76; 
Drăghiccanu, Catalogul (indice) ; Popescu-Cilicni, Schituri oltene necunoscute 
(M.O., VIII, 1956, nr. 1—3, p. 114—115 şi 125—127) [doua schituri: Buna 
Vestire şi Sf. Gheorghc-Tropeoforos] ; Documente, indice sec. XIII , XVI 
[sat Hinătcşti]. 
— BISERICA MITROPOLITULUI STEFAN (1648—1653). 

Paul de Alcp, Călăloriile, p. 176 (Este foarte probabil bis. din Rîme.şti) 
— BISERICA DIN DEAL (sec. XVIII) . 

M.O., 1964, nr. 5—6, p. 4 5 4 ^ 1 5 5 [doc. 1740]. Este foarte probabil vorba 
de bis. Buna Vestire 
— BISERICA MAICA PRECISTA, vczi bis. Buna Vestire. 
— M SCHITUL OLTENI (Sf. Nicolae, fost sediu al episcopiei de Rîmnic, cons

truit de episcopii Eftimic şi Mihail, 1580—1590 8B, bis. mărită şi zugrà-
vită în sec. XVII sau X V I I I ; altarul zugrăvit 1794—1795; bis. zugrâ-
vită 1830, cînd se face amvonul şi clopotniţa de cătrc popa Marin 
şi alţii; cruce din 1683(?). 

Documente, X V I — X V I I (indice) ; lorga N., Studii şi doc, XVI , p. 359— 
361 [inscriptii]; Dràghiceanu V., Inscriptii (BCMI, XIII , 1915, p. 47—48 
si X X V I , 1933, p. 187); R.I., IX, 1923, p. 118 [inscriptii]; Episcopia Rîmnic, 
p. 8, 10—11, 28, 29, 176, 327—335 [doc , inscriptii]; Ghenadie, Vizite canonice, 
p. 5—9 [inscriptii, dcscriere, istoric] ; Dicf. Rom. IV, p. 563—564 [istoricul 
fostei episcopii]; Răuţu, Monografia, p. 110; 

lorga N., Drumuri noua prin lucruri vechi (N.R.L., I, 1909, nr. 4, p.267 — 
268) [despre schit]; Bălăşel T., Prin munţi şi mînăsliri, B u e , 1913, p. 10; 
Gbika-Budcşti, Bis. din Olteni- Vîlcea (BCMI, X X V I I I , 1930, p. 26) ; Dràghi
ceanu V., Monumentele istorice din Oltenia (BCMI, X X I V , 1931, p. 127) 
[inscriptii, descriere sumarà] ; BCMI, X X V I , 1933, p. 134 [cruce 1683] 7 0; 
Donat, Fundaţiile, p. 62; Popescu, Biserici, p. 6 1 ; AMO, 1941, p. 699; M.M., 
I, 1958, p. 180; Ionescu Gr., Istoria arhitecturii, II, p. 382. 
— BISERICA RUDENEASCÀ (sec. X V I — X V I I 7 1 , fost metoh al m-rii Fcdc-

lesciori). 
Uricarul, XV, p. 263 [doc. 1693]. 

— BISERICA SF. ARHANGHELI, vezi schiturile Arhanghelul şi Cetăţuia 
— M BISERICA SF. DUMITRU (sec. XVIII , construità de Pahomie 

monahul — Preda Bujorcanu — şi nul său, Constantin Bujoreanu, 
1784?, amvonul din 1838, făcut de logofătul Ion Zugravul, bis. 
reparatà 1914 şi 1937), str. 23 August nr. 1. 

lorga N., Studii si doc, XV, p. 316 7 a; Răuţu, Monografia, p. 77; Anuar 
1909, p. 152; N.V., V, 1932, nr. 57, p. 6; BCMI, X X V I , 1933, p. 187 [pisanie 
1756?]; „Renaşterea", 1940, p. 541—542; Popescu, Biserici, p. 59—60; 
AMO, 1941, p. 675 ; Dràghiceanu, Catalogul, p. 57 (şi indice) ; Inscriptii Bucu-
reşti, p. 799 [icoanà, sec. XVIII ] ; 

Chihaia Pavel, Un vechi monument de arhitectură din Rm. Vîlcea : biserica 
Sf. Dumitru (SCIA, artà plasticà, t. 14, 1967, nr. 2, p. 175—186) [crede că 
bis. a fost catolicà din sec. XV, fiind reconstruit! de ortodocsi în sec. XVIII 
— M BISERICA SF. GHEORGHE (începutul sec. X V I I 7 3 , réfàcutà de mitro-

politul Teodosic la 1681, arsă la 1737, reparatà 1737, de Mihai, nepotul https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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mitropolitului şi alţii, reparată şi zugrăvită 1763; biserica mărită 
la 1779, reparată 1856, restaurată 1933—1934). 

M.O., XV, 1963, nr. 7—8, p. 555 şi 563—565 [doc. 1636, 1681 si 1682]; 
Uricarul, XV, p. 263 [doc. 1693]; Iorga N., Studii si doc, XV, p. 316—318; 
Anuar 1909, p. 152; BCMI, X X V I , 1933, p. 186 '* ; „Renasterea", 1940, p. 
540—541; Popescu, Biserici, p. 58—59; AMO, 1941, p. 678; Bălaşa D. , 
Cartea de aur sau pomelnicul-ctitoricesc al bisericii Sf. Gheorghe din Rm. Vîlcii 
(B.O.R., 1967, nr. 1—2, p. 145—162) [se reproduce] ; Brătulescu V., Inscripfii 
şi însemnări (M.O., 1966, nr. 5—6, p. 466—467) [de pe icoane din sec. X I X ] . 
— M BISERICA SF. IOAN BOTEZĂTORUL (Sf. Ioan de peste apă, bis. mai 

vcche, sfîrşitul sec. X V I I I ? neisprăvită, boltită, terminată şi zugrăvită 
la 1815, de Dumitrache Ievoiu şi alţii reparată 1903). 

Iorga N., Studii şi doc, X V , p. 318; BCMI, X X V I , 1933, p. 186 [pisa-
nia] 7 5; Urechia, Ist. rom., X A p. 16; Brătulescu V., Bis. din Vîlcea (BCMI, 
X X X , 1937, p. 56—58); „Renaşterea", 1940, p. 542; Popescu, Biserici, p. 60 ; 
Anuar 1909, p. 152; AMO, 1941, p. 678 [bis. capelă a cimitirului]. 
— BISERICA SF. NICOLAE, vezi bis. Episcopală şi schitul Olteni. 
— M BISERICA SF. PARASCHIVA (bis. domnească, construite de Pă-

traşcu cel Bun, 1554—1557 76, făcut amvonul, boltită şi clopotniţă 
de ncgustorii chiproviceni Sava, Ilie şi lova, sec. X V I I I , ante 1738, 
stricată de turci la 1788, cînd ajunge grajd de cai, reparată şi zugră-
vită 1790 şi 1844; amvonul şi clopotniţa din 1849; biserică zugrăvită 
la 1789; restaurată 1895, 1910—1911 şi 1930—1933, cînd s-a refăcut 
cxteriorul din cărămidă aparentă; cruce în curte din 1837), Str. 
Mihai Bravu. 

Dicţ. Vilcea, p. 362—363; Iorga N., Studii si doc, XV, p. 309—316 [po-
melnic] ; Ionescu I., Pomelnicul bis. Cuvioasa Paraschiva din orasul Rm. Vîlcea 
(M.O., 1958, nr. 7—8, p. 561—573) [si istoricul bisericii; reproduce pomel
nicul eu multe ştiri din trecutul bisericii] ; Musceleanu Cr., Monumentele 
strâbunilor, p. 68 ; C.A., 1875, p. 6 8 ; Tocilescu, Raporturi, p. 19—20 [des
criere, istoric] ; Răuţu, Monografia, p. 85—88; Dicf. Rom., V, p. 247; 

Ionescu Gr., preot, Biserica Sf. Paraschiva — Rm. Vîlcii (M.P., III , 
1892, nr. 4 ) ; Iorga N., Istoria bisericii, I, p. 146; Anuar 1909, p. 152; N.V., 
V, 1932, nr. 59 ; BCMI, X X V I , 1933, p. 1 8 6 " ; „Renasterea", 1940, p. 540; 
Popescu, Biserici, p. 58 ; AMO, 1941, p. 676; Popescu, învelişurile, p. 4 3 ; 
Angelescu N., Biserica Cuvioasa Paraschiva (Sf. Vineri) din Rm. Vîlcii, 
Rm. Vîlcea, 1957, 55 p. 
— M BISERICA TOŢI SFINŢII (şi Sf. Mucenic Mina, construite de epis-

copul Grigore al Rîmnicului, hagi Constantin Malachc şi Teodosic 
cgumenul, 1762—1765, complétât pictura 1878, reparată 1933), 
str. Lenin. 

Iorga N., Studii şi dos., X V , p. 3 0 7 - 3 0 9 78; Dicf, Rom., Y, p. 247; Toci
lescu, Raporturi, p. 20—21 [descriere] ; Daniilescu C , Inscripţia de afară 
a bis. Tofi Sfinţii din Rm. Vîlcea (N.V., V, 1932, nr. 60) ; BCMI, X X V I , 1933, 
p. 187; M.P.,V, 1894, nr. 19, p. 7; Episcopia Rîmnic, p. 146; Anuar 1909, 
p. 152; Răutu, Monografia, p. 79—83; A.O., 1928, p. 4 1 3 ; Ghika-Budesti, 
Evoluţia (BCMI, X X I X , 1936, p. 47, 86 pi. CCCXXXIX—CCCXLVI); Idem, 
L'ancienne architecture (BCMI, 1942, p. 48, pi. X X V I ) ; Ionescu Gr., Istoria, 
p. 222; „Renasterea", 1940, p. 5 4 1 ; AMO, 1941, p. 679; Ştefănescu I. D. , 
Peintures murales, p. 71 ; Brătulescu V., Zugravul cîntăref Gheorghe-Gherontie 
(M.O., nr. 1—2, p. 30); Buzatu D. , Gheorghe zugravul care în călugărie s-a 
numit Gherontie (M.O., 1967, nr. 1—2, p. 77—78) [icoane] ; Popescu, Biserici, 
p. 59 [cat. 1840]. 
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— SCHITUL TROIAN (Romaniţi, Tăierea capului Sf. Ioan, sec. XVIII , 
bis. refăcută de Hrisant Penetis egumenul m-rii Hurezi, 1840— 
1842 ' • ; fost mctoh al m-rii Cozia 80 şi Hurezi). 

V. Rom., 25 mart. 1843 [sfinţirc bis. Troian, metoh al m-rii Horczi] ; 
Bulat T.G., Inscripfii (A.O., I, 1922, p. 244—245); A.C., 1868, p. 2 4 ; Monu-
mente istorice, II, p. 231 [descricre, reparaţii nccesare] ; Const. Grigore, Rm. 
Vilcii, p. 3 3 ; AER, 1900, p. 4 1 ; Gnehadie, Iconografia, p. 43-^14 [1842]; 
Brătulescu V., Zugravul cintăreţ Gheorghe-Gherontie (M.O., 1962, nr. 1—2, 
p. 29) ; Dicf. Rom., V, p. 654; Donat, Fundafiile, p. 80 ; Cocora Gabriel, 
Allé stiri despre arhimandritul Hrisant Hurezeanu (M.O., XV, 1963, nr. 9—10, 
p. 792—793); Plopşor N., Troianul (A.O., 1927, p. 69—80) [despre numel. 
— CRUCI VECHI « . 

Voinescu I., Monumente de artă fărănească, pi. 82 [crucc]. 
— CRUCEA MIŞEILOR (crucc de hotar, sec. XVI , avînd tcxtul unui 

document din 1580) M . 
BCMI, X X V I , 1933, p. 186 [inscripţia] ; Constantin Grigore, Rimnicul 

Vilcii, p. 50. 
— CRUCEA D E LÎNGÀ BOLNIŢA EPISCOPIEI (Sf. Nicolae, ridicată de 

Constantin Şerban voievod, 1656, în via episcopiei). 
Episcopia Rimnic, p. 232—233; Tocilescu, Raporturi, p. 170; BCMI, 

V, 1912, p. 184 [inscripţie, 1665?]; M.O., 1965, nr. 7—8, p. 583—584. 
— CRUCEA DIN TIGÀNIE (ridicată de episcopul Ştefan eu hramul Sf. 

Nicolae, 1674—1675), str. Traian, nr. 238. 
BCMI, V, 1912, p. 184; X X I V , 1931, p. 127; X X V I , 1933, p. 187 M ; 

Iorga N., Studii şi doc, XVI , p. 361 ; N.V., VI, 1933, nr. 69, p. 3 [pisania]; 
Constantin Grigore, Rimnicul Vicii, p. 52. 
— CRUCEA LUI SPIRIDON MONAHUL D I N TIGÀNIE (1737—1749; 

dispărută) 
BCMI, X X V I , 1933, p. 187 •*. 

— CRUCEA D E LA CIŞMEAUA LUI FILARET (1784). 
M. C , IV, 1916, nr. 2 p. 206. 

- C R U C E A DE LA CIŞMEAUA LUI C. MÀLDÀRESCU (amintind că 
cişmeaua a fost făcută la 1844 şi reparatâ la 1896). 

M.C., IV, 1916, nr. 2, p. 206. 
M M-REA RÎNCĂCIOV (Rîncăciog, înălţarea, sec. XV M , refăcută de căpi-

tanul de păhărnicci Arsénié Soimul, 1648 8 e ; refăcută 1848—1852 87 

sub cgumenia lui David monahul ; şi trei cruci vechi în sat), com. 
Rîncăciov—Dîmboviţa. 

Documente, indice veac. X V — X V I I I ; Arh. St. B u e , Indice cronologic 
nr. 1. Mitr. Ţării Rom., B u e , 1961 (indice); Arh. St. B u e , Indice cronologic 
nr. 19, B u e , 1951 [206 d o c , 1498—1856]; B.O.R., X I I I , 1889—1890, p. 282 
şi 1888—1889, p. 677—679 [doc. 1691]; Giurescu, Material (indice); Urechia, 
Ist. rom., X.A., p. 16, 289—290, 323—324; Tunusli, p. 174; Bauer, p. 175; 
Fotino, III , p. 159; Documente agrare (indice); B.G.O., 1839, p. 39 [moşiile 
m-rii]; A. Rom., supl. 12 şi 19 d e e 1859 [arendarea moşiilor m-rii]; A.P. , 
X I , 1841—1842, p. 326—329; X I I , 1843, p. 412, 4 1 4 ^ 1 1 7 ; X I I I , 1844, p. 
254—255; XIV, 1846—1847, p. 646—649, 698—703 [venituri, 1839—1844]; 
A.P., XIV, 1846—1847, p. 700 şi 1094 [despre rezidirea şi zugrăvriea bise icii] ; 
Monumente istorice aie României [foto] ; Episcopia Rimnic, p. 60 ; Dobresu, 
Istoria bisericii în sec. XV, p. 5 5 ; Mémoires sur les couvents roumains, p 75 
82 [doc. 1693]; Vczi şi Memoriu asupra mtnăstirilor romane, p. 62—71 şi Ben-
gesco, Mémorandum, p. 17—23; https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Popescu Constantin, M-rea Rincăciov, B u e , 1937, 20 p. (din B.O.R., 
LV, 1937, p. 311—328) [descriere după catagr. din 1823, cărţi vechi, despre 
ctitori, inscripţii, istoric, egumenii şi averea m-rii] ; Lucrarea în ms. se află 
la Inst. Teologic B u e , ms. 1209/1937, 220 p. (fiind doar în parte publicată) ; 
Rădulescu-Codin, Muscelul, p. LVI, L X X X I ; Răuţcscu I., M-rea Aninoasa, 
p. 2—3; ACMI, 1942, p. 77 [restaurare] ; 1943, p. 22; Popescu, învelişurile, 
p. 66; Giurescu, Ist. rom., II (indice). 
RÎNCÀCIOV-LUCIENI, jud. Dîmboviţa (bis. Sf. Paraschiva, zugrăvită 

1830) 88. 
Popescu-Runcu, Catagrqfia, p. 30 [la 1810 bis. de lemn] ; Brătulescu V., 

Documente, inscripfii eu caracter istoric (G.B., 1960, nr. 3—4, p. 294—296) 
[descriere, pisania, 1830] ; Anuar 1909 p. 50. 
RÎNCEZI, vezi Nucşoara Rîncezi. 
RIOŞANI, vezi Scut'ta. 
RÎPA, vezi Rccea. 
SCHITUL DIN RÎPA BRADUUI, vezi Bradu-Cheia. 
RÎPELE, vezi Tega. 
RISIPIŢI (Răsipiţi) - Mchedinţi sau Dolj ? (la 1845 bis. Sf. Nicolae — R.-Dolj). 

Documente, indice sec. XVII [satul R.-Dolj, amintit la 1615] ; Bărcăcilă 
Al., Acte vechi inédite (A.O., 1922, p. 230—234) [doc. din 1617] ; Iorga, Doc. 
Cantacuzino, p. 73, 91 [doc.]; Sacerdoţeanu A., 0 copie după un act de danie 
(A.O., 1928, p. 142) [doc. 1711, satul R. de cîmp dăruit m-rii D. Lemn]; 
F<ortunescu > C. D., Hrisovul lui Constantin voevod prin care întăreşte mai 
multor megiaşi din satul Risipiţii din jud. Mehedinţi stăpînire peste părfile lor 
de mosie (A.6 . , 1926, p. 29—32) [din 1697] ; Iorga N., Studii si doc, V, p. 
324—325 [doc. 1749]; M.O., 1965, nr. 5—6, p. 434 [cat. 1845] ; Indice crono-
logic nr. 8 [doc.]. 
RISIPIŢI, jud. Vîlcea (la 1840 bis. de lemn Sf. îngeri, construite de popa 

Radu şi alţii, 1799). 
Popescu, Biserici, p. 121 (cat. 1840]; A.O., 1942, p. 172 [la 1834 bis. de 

lemn Intrarea în biserică] ; Indice cronologic nr. 4 [doc.]. 
RÎŞCA, vezi Reşca. 
RÎU, vezi Bozioru. 
RÎUL ALB, jud. Dîmboviţa (la 1810 bis. de lemn Sf. Nicolae, apoi bis. Sf. 

40 de mucenici, 1853—1854). 
Popescu-Runcu, Catagrqfia, p. 23 ; Anuar 1909, p. 52—53. 

RÎUL VADULUI — Vîlcea (cruce de hotar din 1741). 
Tunusli, p. 99; „Calendarul istoric" al lui G. Ioanid, 1857, p. 72—77; 

Uricarul, IV, p. 368—369; XII , p. 89—90; Donat I., Hotarele Olteniei 
(A.O., 1937, p. 247); Mag. istoric, IV, p. 105—106 [despre aşezarea hotarelor 
ţării după pacea de la Belgrad] ; Vasilescu Al., Oltenia sub astriaci, p. 228 ; 
M.O., 1965, nr. 5—6, p. 584—585 [despre cruce, după Vasilescu]. 
R Î U R E N I , vezi şi Căzăneşli şi Ocnele Mari (bis. de lemn Sf. Nicolae, 1746). 

Indice cronologic nr. 4 (multe doc. despre sat]. 
SCHITUL ROABA, vezi Jdrelea. 
SCHITUL ROATA (Adormirea, bis. construit! de Serafim călugărul la 1668 8 9; 

înfrumuscţată şi făcut amvon la 1861 ; acum M bis. Sadina din satul 
Roata Cătunu, com. Roata, jud. Ilfov (fost Vlaşca). 

Documente, indice sec. X I I I — X V I şi XVII [satul amintit delà 1451]; 
Documente agrare, p. 719 [doc. 1785, relaţiile eu m-rea Stavropoleos] ; Vezi 
şi Indice cronologic nr. 21; A.G.R., 17 ian. 1865 şi urm. [arendarea moşiei] ; 
Bauer, p. 166 [capcla de piatră, Rada?]; Lui I. Bianu, Amintire, B u e , 1916, 
p. 42—43; Anuar 1909, p. 137; BCMI, 1938; p. 60 [despre restaurare]; https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Brătulcscu V., Inscripţii şi însemnări (G.B., 1966, nr. 7—8, p. 657—658) 
[Roata, r. Titu?]. 
M SCHITUL ROBAIA (Sf. Gheorghe, fost de lemn, sec. X V I 90, refacut de 

Sava şifarul ante 1644 B1, rămas pustiu, refacut 1843, de stareţul 
Visarion, bis. zugrăvită 1848 de Tudosie monahul; fost metoh al 
ep. Argcş s 2 ) , com. Muşeteşti, satul Robaia, jud. Arges. 

Documente, veac. X V I I (indice) ; Schitul Robaia, metohul Bucovăfului 
(A.O., 1936, p. 463—464) [doc. 1609]; Neda M.I., Ştiri mărunte din trecutul 
bis. Icoana — Bue, şi a schiturilor Robaia si Văleni-Argeş (R.I.R., 1938, p. 
246—251) [doc] ; Greccanu, Genealogii, I, p. 345 [doc. 1672—1673] ; Tunusïi, 
p. 174; Fotino, III, p. 161; B.O.R., 1921, p. 680 [cat. 1808]; Ionaşcu, 
Catagrafia Arges, p. 43 [descriere] ; A.P., X I I , p. I, 1843, p. 529; Branişte M., 
însemnări (M.Ô., 1967, nr. 11—12, p. 937) [din 1848]; M.O., 1968, nr. 1—2, 
p. 75 [însemnare, 1853] ; 

A.C., 1868, p. 12; Bilciurescu, Mînăstirile, p. 48-—49; Monumente isto-
rice, II, p. 236—237 [reparaţii necesare] ; AEA, 1929, p. 36—37, 77 şi 110 
[bis. Sf. Nicolae, 1815]; Anuar 1909, p. 289 [bis. Sf. Nicolae, 1836—1838]; 
Ep. Grigore, Episcopia Argeş, p. 1 1 ; Idem, Dare de seamă, p. 6,7 [ruinele chi-
liilor] ; Ghika — Budeşti, Evoluţia (BCMI, 1936, p. D L X X X I I I ) ; Bis. m-rii 
Robaia (BCMI, 1942, p. 190) [pisanie, istoric] ; Strempel, Copişti de manus-
crise, p. 55, 173; 

Iorga N., Sludii şi doc, X I I I , p. 52 [însemnare, 1785] ; CL. , 1934, p. 645 
[descriere Al. Odobescu, 1860] ; Vezi şi Odobescu AI., Opère, B u e , 1967, II , 
p. 369; Ionaşcu I., Ieromonahul transilvan Nicodim în Tara Romănească, 
B u e , 1941, p. 5—6 (extras din vol. Omagiu prof. I. Lupaş) [şi despre m-rea 
Robaia] ; Toponimie şi viafă socială („Argeş", ian. 1967, p. 8) [despre numele 
Robaia]. 
SCHITUL ROBĂNEŞTI (începutul sec. X V I I 83, fost metoh al m-rii Brînco-

veni), jud. Dolj (fost Romanaţi). 
Bauer, p. 198 [bis. sec. X V I I I ] ; BCMI, IV, 1911, p. 78; „Renaşterea", 

1944, p. 88 [la 1840 bis. Adormirea-R. de Sue, 1820, construită de Anghel 
Bojoianu vistier şi bis. de lemn înălţarea — R. de Jos, construite de D-trache 
Sărariu, 1810]; Anuar 1909, p. 215; AER, 1921—1925, p. 557; AMO, 1941 
[bis. noi, 1882 şi 1905] ; Monografia jud. Romanaţi, p. 392 [bis. din 1821 şi 
1840] ; A. Rom., 2 oct. şi supl. 5 oct. 1857 [arendarea moşiei a m-rii Brînco-
veni] ; Documente, indice sec. X V I şi XVII [satul amintit de la 1551]; Indice 
cronologic nr. 7 [doc.]. 
ROBEŞTI, (acum Motruleni), jud. Vîlcea (M bis. Sf. Voievozi, zidită de 

C-tin Robescu vătaful, 1777, zugrăvită 1817; şi bis. de lemn Sf. 
Nicolae-Mah. Sărăcineşti, construit! de Dumitru şi Nicolae Şofîlcă, 
1760, rezidită 1912). 

Bulat T. G., Inscripfii (A.O., 1925, p. 61) [însemnări] ; Dicţ. Rom., V, 
p. 257 [despre ruinele unei bis. vechi şi pisania, 1817] ; Ionaşcu, Catagrafia 
Argeş, p. 15 ; Brătulescu V., Bis. din Arges şi Vîlcea (BCMI, X X V I I , 1934, 
p. 45—46) [ctitori, descriere, portrete] ; Idem, Călimăneşti, p. 56—58 [des
criere, foto, inscriptii]; Anuar 1909, p. 220 [bis. din 1818—1822]; AMO, 
1941, p. 702; Iorga N., Studii şi doc, VII, p. 21 [doc. 1783]. 
ROCIU, jud. Arges (bis. de lemn înălţarea, la începutul sec. X I X , construit! 

de zid 1834). 
Ionaşcu, Catagrafia Arges, p. 74 ; Brătulescu V., Biserica din Rociu, 

r. C. de Arges (M.O., 1960, nr. 7—8, p. 513) [inscripţie, 1834] ; Anuar 1909, 
p. 288 [bis. din 1905] ; AEA, 1929, p. 93. 
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ROCŞORENI, jud. Mehcdinti (bis. Intrarea în biserică, 1787, refăcută 1887— 
1891). 

Anuar 1909, p. 201 ; Ioncscu I., Agricultura romănă, p. 491, 651—653; 
Bărbătescu Sava, însemnări monografice asupra satului Rocşoreni, T. Severin, 
1939; AMO, 1941, p. 537; Documente, XVI , vol. VI, p. 296 [satul amintit 
la 1597]; vezi si Indice cronologic nr. 21. 
ROEŞTI, jud. Vîlcea (la 1840 bis. de lemn Sf, Paraschiva, construite de popa 

Simion şi alţii 1759, făcută din zid 1830 sau 1834—1844, şi M bis. 
Sf. Voievozi-mah. Oltcanca, 1817, construite de popa Marin şi Amza 
Zdrancu; bis. Sf. Voievozi — Păuneşti, construite de Ioan Ceauşul 
şi alţii, 1799). 

Popéscu, Biserici, p. 97—98; Anuar 1909, p. 2 2 1 ; AMO, 1941, p. 709; 
Dicf. Rom., V, p. 258 [despre ruine de cetate] ; A.O., 1942, p. 174 [la 1834 
bis. de lemn si bis. de zid]. 
ROGOJELU, com. Rosia Jiu, jud. Gorj (bis. de lemn Sf. Voievozi, în ruina 

la 1909). 
Anuar 1909, p. 183; Ştefulescu, Gorjul, p. 139. 

ROGOJINA-Gorj . Vezi şi Musculeşti. 
Ştefulescu, Gorjul, p. 341—343 [doc. despre sat]; Idem, Documente 
slavo —romane (indice) 

ROGOVA, jud. Mehedinţi (bis. Sf. Nicolae, construite de Lepădat, Dragomir, 
Constantin şi alţii, 1832, păstrcază pictura originară ; bis. reparată 
1879 şi 1923). Vezi şi Poroiniţa. 

Bauer, p. 224 [R. de Sus, sat pustiu şi R. de Jos, eu bis.] ; Anuar 1909, 
p. 201 ; Ionescu I., Agricultura romand, p. 539—541 ; Săndulescu-Verna, 
Cîteva biserici din Mehedinfi („Rcnaşterea", XV, 1936, p. 367—369); AMO, 
1941, p. 538; Documente, indice sec. X V I I ; Ştefulescu Al., M-rea Tismana, 
éd. I l l -a , p. 375 [doc. 1683] ; vezi si Indice cronologic nr. 22. 
SCHITUL ROGOZU (sec. XVIII 9 ' 4) , de lemn, reclădit 1825; fost metoh al 

schitului Poiana Mărului), com. Slobozia, jud. Buzău. 
Bauer, p. 115 [fără bis . ] ; Arh. St. B u e , Indice cronologic nr. 19, B u e , 

1951 [10 d o c , 1797—1857]; Giurescu, Principatele romane, p. 263 ; Coma-
nescu M., Din documentele schitului Rogoz din jud. Rm. Sărat (G. Ad., I, 1928, 
nr. 20, p. 4) [doc. din 1830 despre reclădirca schitului]; A.C., 1868, p. 13 ; 
Dicf. Rom., V, p. 260; Bilciurcscu, Mînăstirile, p. 211 ; Moşescu O., Rm. 
Sărat, p. 77; 

Potlogca I., Despre schilul Rogozu („îngerul", X I I , 1940, nr. 5—6, 
p. 353—358) [istoric, însemnări] ; G.B., 1964, nr. 5—6, p. 484. 
RO JIŞTEA jud. Dolj (bis. Sf. Nicolae, construite de Ştefan Coţofeanu, 1780, 

reparată 1832, 1866 şi 1917). 
Urcchia V.A., Ist. rom., V, p. 317 [la 1794 bis. cra dărăpănată şi desco-

perită] ; Anuar 1909, p. 166 [bis. veche] ; Donat, Fundaţiile, p. 67 ; AMO, 
1941, p. 287 [bis. Sf. Nicolae, 1838]; M.O., 1965, nr. 5—6, p. 445 [la 1845 
R. de Sus, fără bis. si R. de Jos, bis. Sf. Nicolae] ; Iorga N., Revelafii toponi-
mice, p. 9 [originea numelui] ; Documente, XVI , vol. IV, p. 276 [satul amintit 
la 1577, fiind unul din satele familici Craiovestilor]. 
SCHITUL ROMANIŢI, vezi Troian — Rm! Vîlcea. 
ROMÂNEŞTI, jud. Dîmboviţa (la 1810 bis. de lemn Sf. Nicolae, reclădită 

de zid 1869). 
Bauer, p. 157 [bis. sec. X V I I I ] ; Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 66 ; 

Anuar 1909. p. 53 ; Documente, indice sec. X V I [localiz. probabilă] şi XVII . 
ROMÂNEŞTI, jud. Dolj (bis. de lemn Sf. Anastasie, 1798 si bis. Naşterea 

Maicii Domnului, ruinată la 1909). https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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„Ol ten ia" , I I 1941, p . 128; Anuar 1909, p . 168; Dicţ. Rom., IV, p . 69 
şi V, p . 272 [bis. din 1800]; M.O., 1965, nr. 5—6, p . 451 [la 1845 bis. Sf. 
Nicolae]. 
ROMÂNEŞTI (R. pc J iu) , jud . Gorj (bis. sec. X V I I I , ante 1785, arsă de 

cîrjalii la 1802; M bis. Sf. împă ra ţ i , construi te de Const. Băl teanu 
stolnic, mcdelnicerul Costache Măldărăscu şi alţii, 1820—1830, 
rcpara tă 1883, 1927 şi 1937; păstrează pictura interioară şi cxtcrioară 
din 1830; şi bis. de lemn Sf. Voicvozi-Botorogi, 1830). 

Documente, indice X I I I — X V I şi X V I I [satul amint i t de la 1486] ; 
Smîntînescu Dan, Cîteva documente gorjene, (A.O., 1934, p . 126—127) [din 
1777]; Bauer, p . 214 [bis. sec. X V I I I ] ; lorga N., Studii şi doc, XV, p . 329 
[despre luptele din 1802, cînd au ars satul şi biscrica] ; Ion Dascălu, însemnări 
pe cărţi (M.O., 1954, nr . 7—8, p . 424) [însemnare 1802 despre arderea bis.] ; 
Anuar 1909, p . 183; AMO, 1941, p . 399; Smîntîncscu C , Monografia comunei 
Romaneşti (jud. Gorj), B u e , 1904, 73 p . -f- 1 h. + t abe le ; Ştefulescu, Gorjul, 
p . 197—200 [doc. despre sa t ] . 
ROMÂNEŞTI — Bălileşti — Muscel (bis. Duminica Tu turor Sfinţilor, 1824— 

1826, r epa r a t ă ' 1887). 
Anuar 1909, p . 8 7 ; Documente, indice sec. X V I si X V I I [satul R. amint i t 

de la 1572]. 
ROMÂNEŞTI (Rumâneşt i ) , com. Bărcăneşt i , jud . Prahova (bis. Sf. Ioan 

Botezătorul la înccputul sec. X I X ) 9à. 
N.R.L. , 1912, p . 455 [însemnare, începutul sec. X I X ] ; Documente X V I I , 

vol. IV, p . 255] ; satul R. de la Mociorîti amint i t la 1623]. 
ROMÂNEŞTI (Romaneşt i) , jud . Vîlcca'(la 1840 doua bis. de lemn: Sf. Ioan 

Botozătorul , construi te de polcovnicul Ioan Slrăchinescu şi Sf. 
Nicolae — R. de Jos , construi te de popa Dumitrascu si Ioan Romă-
neseu). Vezi si Roşiile. 

Documente, X V I , vol. IV, p . 170 [satul amint i t la 1575—1576]; Popescu, 
Biserici, p . 114 [cat. 1840]; Anuar 1909, p . 229 ; AMO, 1941, p . 764 [bis. 
noua] . 
ROMANI (Romani) — Vîlcea (la 1840 bis. de lemn Sf. îngeri , 1815, construi te 

de moşneni şi doua bis. de zid : Sf. îngeri — mah. Ţigănia, const rui te 
de m-rea Horezi, 1700 si Sf. îngeri — mah. Bîrzoteşti , construi tă de 
boicrul Simion şi Radu Grecu Oteşanu, 1821; una din cle zugrăvi tă 
de egumenul Dionisie Bălăccscu şi fraţii săi). Vezi si schitul Sf. 
Ioan Hurezi si schitul Ţigănia. 

Popescu, Biserici, p . 55—56; Anuar 1909, p . 229 ; Voincscu I . Monu-
mente de arlă ţărănească, pi. 85 [cruce 96] ; SCIA, 1954, nr. 1—2, p . 215 
[menţiunc zugrav, 1757]; Drăghiccanu, Catalogul, p . 49—50, 51 , 52, 54 (şi 
indice) ; lorga N., Hotărnicia moşiilor Hurezului (Studii şi doc, X X I , p . 303 
si urm.) ; Documente agrare, p . 487 [doc. 1749, despre relaţiile eu m-rea Hurezi] ; 
vezi şi Indice cronologic nr. 14 [doc.]. 
R O S C I O R I — Oit (bis. de lemn Cuv. Paraschiva la înccputul sec. X I X ) . 

Ionaşcu, Calagrafia Arges, p . 84. 
R O S T Ă C E L U L (sat disparut , bis. din sec. XVI) 97. 
ROŞIA — Mehedinţi (bis. Sf. Vasile, 1820, ru ina tă la 1909). 

Anuar 1909, p . 195. 
R O Ş I A - J I U , satul Roşia, jud . Gorj (M bis. de lemn Sf. Voievozi şi Cuv. 

Paraschiva — R. de Jos , 1782, clădită de Mihăilă, nul lu; Gh. Bur-
duhar iu , m u t a t ă şi t ransformata u l ter ior ; şi bis. de lemn pe temelie 
de p ia t ră Sf. Ioan Botezătorul — R. de Sus, const rui te de vistierul 
Ioan Roşianu şi alţii, 1840; cruce din 1804). Vezi şi Timişeni. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Bauer, p. 210 [bis. sec. XVIII] şi 215; „Renasterea" 1944, p. 367—368 
[la 1840 doua bis. de lemn: Sf. Paraschiva — R. de Sus, 1690 şi Sf. îngeri — R. 
de Jos, 1790] ; Anuar 1909, p. 183 [trei bis. de lemn, una ruinată] ; AMO, 
1941, p. 400 [bis. Sf. Arhangheli-Becheni, 1834, rezidită 1936—1937 şi bis. 
de lemn Sf. Paraschiva, 1775] şi p. 401 [bis. de lemn Sf. Ioan, 1840, renovată 
1936]; M.O., VII, 1955, nr. 10—12, p. 642; Documente, indice sec. XVI 
[localiz. probabilă] şi XVII ; Ştefulescu, Gorjul, p. 207—208 ; Idem, Documente 
slavo-romane (indice) [doc. despre sat] ; Idem, M-rea Tismana, éd. I l l -a , 
p. 377 si indice; Indice cronologic nr. 22 [doc. despre sat], 
ROŞIENI, corn. Dobrunu, jud. Oit (bis. Sf. Nicolae, 1843, închisă la 1909). 

Anuar 1909, p. 210; M.O., 1965, nr. 3 ^ t , p. 293 [cat. 1845]; A. Rom., 
2 oct. şi supl. 5 oct. 1857 [arendarea moşiei] ; Documente, indice sec. XVI 
[localiz. probabilă] ; Donat I., Satele lui Mihai Viteazul (SMIM, IV, p. 500) 
[Roşiani — Romanaţi]. 
ROŞIILE, jud. Vîlcea (la 1840 cinci bis.: Sf. Nicolae, de lemn, 1560, preîn-

noită 1600, 1680, 1740; Intrarea în biserică — Hătăioaia, de lemn, 
construită de popa Grigore Coman şi alţii 1805, preînnoită 1825; 
M Intrarea în biserică — Plcşeşti, de zid, construit! de popa Preda 
şi alţii, 1792 ; Sf. Nicolae — Răţăleşti, de lemn, 1773, construit! de 
popa Pătru Răţală şi locuitori, preînnoità 1816, dispărută, fostă 
M şi Sf. îngeri — Budele, 1751 construit! de popa Dumitru şi 
alţii, preînoită la 1817; şi cruce din 1795—1796 la Cherăşti). 

Popescu, Biserici, p. 115—116; Bauer, p. 204 [bis. si casă boicrească, 
sec. XVIII] ; Anuar 1909, p. 229. 
SCHITUL ROŞIOARA — Prahova (Sf. Troiţă, 1819—1820 B8, bis. zugrăvită 

1833; fost metoh al m-rii Zamfira; în dcalul Călineştilor; şi Lis. 
Buna Vestire, 1791). 

Drăghiceanu V., Inscripţii (BCMI, VIII, 1915, p. 95) [însemnare, 1791] ; 
Arh. St. Bue , Indice cronologic nr. 1, Mitr. Ţării Rom., B u e , 1961 (indice); 
A.P., X, 1840—1841, p. 325; M. Of., 1864, p. 425 [listă de proprietăţi] ; 
Moisescu I. G., M-rea Zamfira (B.O.R., 1954, nr. 2—3, p. 340, n. 31); 
Potra G. şi N. Simache, Contribuai la istoricul oraselor Ploiesti si Tîrgşor, 
p. 335 [doc. 1856]. 
ROŞIOARA, vezi Berbeşti. 
ROŞIORII DE VEDE, jud. Teleorman. 

Documente, XII I — XVII (indice) [amintit la 1512—1513] 98 bis ; Bauer, 
p. 171 [4 biserici]; Sulzer, Geschichte, I, p. 328; Samarian P., 0 veche mono-
grafie, p. 206 [descriere, începutul sec. X I X ] ; Fotino, I I I , p. 171 [doua bis. 
la 1815] ; Tunusli, p. 174 [la fel] ; Margot, 0 viatorie, p. 81 [descriere, 1859] ; 
Dicţ. Rom., V, p. 278—279 [istoric sumar] ; 

Brătulescu V., Biserici din Roşiorii de Vede (BCMI, XIX, 1926, p. 124— 
125) [inscripţii de la bis. Sf. Ilie, Sf. Vineri şi Sf. Spiridon] ; 

Roescu C-tin, Călăuza oraşului Rosiorii de Vede, Alexandria 1909, 27 p. ; 
Stroescu Petre, Oraşul Roşiorii de Vede, Spicuiri de manuscris, Alexandria, 
1933, 118 p. (recenz'ie negativă în R.I.R., 1935, p. 627; 

Rădulcscu Al., Monografia bisericilor din Roşiorii de Vede — Teleorman, 
teză de licenţă, Inst. teologic, Bue , 1936, ms 952; Cernovodeanu Paul, Bise-
ricile din oraşul Roşiorii de Vede (G.B., 1961, nr. 3—4, p. 287—307) [inscripţii, 
descriere, foto] ; 

Iorga N., Revelafii toponimice, p. 10—11 [despre originea numelui = 
tîrgul ruşilor, nu de la roşii sau curteni] ; Urechia V. A., Ist. rom., I I , p. 61—64, 
passim [doc. 1775, moşia data m-rii Sf. Spiridon — Bue,] " ; A. Rom., 1 iunie 
1857, 8 iulie 1859 [moşia de arendat]; „Buciumul", 10 april. 1863 [despre https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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situaţia moşiei] ; vezi şi Stoicescu N., Curteni şi slujitori. Contribuai la istoria 
armatei romane, B u e , 1968, p. 82—83; Documente agrare, p. 660—661 
[doc. 1780]. 
— H A N U R I " b i 8 . 
— ŞCOALA VECHE , 0°. 

C. Rom., 1834, p. 329 [despre inaugurarca şcoalci lancasterienc]. 
— BISERICA ADORMIREA (1836, restaurată şi pictată 1936). 

Stroescu, p. 67; G.B. 1961, nr. 3—4, p. 302—305 [pisania, numeroasc 
însemnări]. 
— M-REA DRĂGĂNEŞTI (Sf. Dumitru, sec. XVII , refăcută de Matei 

Basarab împreună eu rudele sale Diicu Buicescu spătarul şi Drăguşin 
Deleanu paharnicul, 1647 101 , refăcută 1708 10a, stricată de cutremur 
la 1838, reparată 1841 10&; fost metoh al m-rii Văcăreşti 104 şi 
Sf. Spiridon — Bucureşti ; acum în ruină), Ţigănia, Roşiorii de 
Vede. 

B.C.I., XI , 1932, p. 19 [doc. 1746]; Urechia, Ist. rom., III, p. 431—439, 
440; Tunusli, p. 174; Bauer, p. 171 [capelă de piatră] ; Fotino, III, p. 171; 
Iorga N., Studii şi doc, XV, p. 338—339 106; L o p e d a t u > Al., Piatră mor-
mîntală din biserica fostului schit Drăgăneşti (BCMI, VIII, 1915, p. 93) [din 
1743]; Brătulescu V., Bis. Ţigănia — Drăgăneşti din jud. Teleorman (BCMI, 
X I X , 1926, p. 124) [inscripţii] ; Bolliac, Monastirile din România, p. 440—441, 
449 [inscripţii, descriere, m-rca dărăpănată, 1862] ; Stroescu, p. 59—61 ; 
Inscripţii Bucureşti, p. 481 [pisania, 1647]; B.O.R., 1959, p. 693 [C. C. 
Giurcscu despre vechimea m-rii]. 
— BISERICA POPII TUDOR (începutul sec. XVIII) 106. 
— BISERICA SF. APOSTOLI şi Sf. Spiridon (construită de Serban Canta-

cuzino mare vornic, 1708, stricată de cutremur 1838, „preînoită 
din temelie" 1841 de m-rea Sf. Spiridon Nou, reparată 1876). Vezi 
şi Mihăcştii de Jos, foarte probabil aceiaşi ; au acelaşi hram, acelaşi 
ctitor şi acelaşi an de construcţie). 

Stroescu, p. 51—59; BCMI, 1926, p. 125 [inscripţii] ; Anuar 1909, p. 39; 
G.B., 1961, nr. 3—4, p. 287—291 [inscripţii, însemnări descriere]. 
— BISERICA SF. CRUCE (Sf. Vineri — Delcel, 1849—1850). 

Anuar 1909, p. 39; Stroescu, p. 69; G.B.. 1961, nr. 3-4, p. 306—307. 
— BISERICA SF. ILIE (şi Sf. Arhangheli şi Sf. Haralambie, fostă de lemn; 

făcută de vistierul Neagu Mălurescu, 1804, ,,prcînoită din temelie" 
la 1833 107 de vistierul Andrei Teodor, pictura refăcută 1923, bis. 
renovată 1916—1923). 

BCMI, 1926, p. 124 [pisania]; Anuar 1909, p. 39; G.B., 1961, nr. 3 ^ 1 , 
p. 296—297 [inscripţie, descriere, însemnări]. 
— BISERICA SF. ÎMPĂRAŢI — SERDÀREASA (prima jumătate a sec. 

X I X , 1832—1835). 
Stroescu, p. 66; Anuar 1909, p. 39 [bis. din 1825—1827]; G.B., 1961, 

nr. 3—4, p. 297—300 [descriere, inscripţii, însemnări]. 
— BISERICA SF. IOAN (1842—1845). 

Anuar 1909, p. 39 [bis. din 1853—1854] ; G.B., 1961, nr. 3—4, p. 305— 
306 [pisania, descriere sumară] ; Stroescu, p. 68—69. 
— BISERICA SF. NICOLAE, construit! de vistierul Ioan şi jupîn Radu, 

1779—1780, zugrăvită de vistierul Marin Butculescu, 1799—1800, 
acum în ruină), str. Depărăţeanu. 

BCMI, 1938, p. 95 [însemnare, 1811]; Butculescu D.C., Figuri contem-
porane din România, p. 252; Stroescu, p. 6 3 ; G.B., 1961, nr. 3—4, p. 292— 
293 [pisania, foto ruina]. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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— BISERICA SF. TEODOR TIRON (fostă de lemn, 1786, făcută de Tudorică 
postelnic, refăcută de zid, de paharnicul Sandu Depărăţeanu, 1818, 
s-au făcut abside şi zugrăveala la 1883, pictura din 1923); 

Stroescu, p. 63—64; Anu'ar 1909, p. 39; G.B., 1961, nr. 3 ^ 1 , p. 293— 
295 si 301 [inscripţia, însemnări]. 
— BISERICA SF. VINERI — GARĂ (Cuv. Paraschiva, „împodobită" de 

Sandu Depărăţeanu slugerul, fiul lui Stanciu căpitanul, 1836, pictura 
refăcută 1935). 

BCMI, 1926, p. 124—125 [pisania] ; Anuar 1909, p. 39 [bis. din 1811— 
1813]; G.B., 1961, nr. 3—4, p. 300—302. 
ROŞIUŢA — Gorj (bis. Intrarea în biserică, 1801—1802, ruinată). 

Bauer, p. 206; Anuar 1909, p. 201—202; AMO, 1941, p. 539—540; 
Creţeanu R., Biserici de lemn (M.O., 1959, nr. 5—6, p. 305) [inscripţie] ; 
vezi şi M.O., 1964, nr. 1—2, p. 75; Ionescu I, Agricultura română, p. 448— 
449; Ştefulescu Al., M-rea Tismana, ed. I l l -a, p. 350 [doc. 1668, sat al m-rii 
Tismana]; vezi şi indice; lorga N., Situafia Olteniei, p. 105—106 [doc. 1819 
amintind biserica]. 
ROTARI, jud. Prahova (casă boierească şi han sec. XIX, bis. de lemn Sf. 

Nicolae — Şoimescu, c. 1700, reparată 1876 şi Adormirea, sfinţită 
1872). Vezi şi următorul. 

V. Rom., supl. 12 mart. 1852; Anuar 1909, p. 110. 
ROTARI — FÎNTÎNELE — Prahova (trei hanuri, sec. XIX). 

V. Rom., 1851, p. 228; A. Rom., 1858 sept. 17 [arendarea moşiei R.]. 
ROTUNDA, jud. Oit (fost Romanaţi) (bis. bordei ante 1830, apoi bis. Buna 

Vestire, 1841—1843, reparată 1906). 
Documente, XVI, vol. VI, p. 339 [satul amintit la 1598]; Documente 

agrare, p. 280 [doc. 1716, sat al m-rii Brîncovcni] ; Cîncea I. V., Hotărnicia 
moşiei Rătunda şi <Poiana> (rupt) a m-rii Horezului (A.O., 1930, p. 329—330) 
[din 1699]; Indice cronologic nr. 7 [doc.]; Anuar 1909, p. 215—216; ÀER 
1921—1925, p. 557 [bis. din 1852, ruinată] ; Monografia jud. Romanaţi, p. 401— 
-^105; „Oltenia", I, 1940, p. 175—176; AMO, 1941, p. 648; Popescu, înve-
lişurile, p. 97; Drăganu N., Românii în veacurile IX — XIV Bue , 
1933, p. 292 [despre nume]. 
ROVINA (Rovinele) — Vîlcea. 

Iorga N., Hotărnicia moşiilor Hurezului (Studii şi doc, XXI , p. 303 
şi urm). 
ROVINE, vezi Cernelc. 
ROVINARI, jud. Gorj (culă dispărută, bis. Schimbarea la faţă, mijlocul 

sec. XIX, 1854, rcparată 1930—1933; urme de bis. veche la 1874) 108. 
Bauer, p. 213 [bis. sec. XVII I ] ; Dicţ. Rom., V, p. 284 [bis. din 1796]; 

Ştefulescu, Din trecutul Gorjului, p. 132—133 si 144—145 [foto şi descriere 
culă] ; Tzigara — Samurcaş, Arta în România, p. 18—19 [fotô, descriere 
ruine culă] ; Antonescu Teohari, Culele sînt sau nu nationale ? (CL., 1907, 
p. 495—506, 578—586); Anuar 1909, p. 183; AMO, 1941, p. 401; Docu
mente, indice sec. XVI şi XVII [satul amintit de la 1599] ; Ştefulescu, Docu
mente slavo-române (indice). 
ROZETI — CLĂCAŞI, jud. Ialomiţa (bis. Sf. Ioan BoUzătorul, 1845—1847). 

Anuar 1909, p. 66; A. Rom., 16 oct. 1857 [arenda mosiei R. Cioroiu — 
Hîrbor] 109. 
RUCAR, jud. Argeş (fost Muscel) (doua case vechi: casa lui Ion Băjan, 1814 

şi casa din curtea fostei primării, 1739—1740; bis. de jos (Joseni), 
Adormirea, 1747, construite de vameşii Drăghici, Hristea şi Steric, 
dărîmată şi refăcută 1890—1894; M bis. de sus, sau din Suseni, a https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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rimitirului , Sf. Ghcorghc si Sf. Dumi t ru , 1780, construită de boierul 
Ghcorghc Rucăreanu şi soţia sa, repara tă 1870, închisă şi bis. Ador-
mirea ■— Mijlocul, 1744, construi te de Drăghici Lupoianu şi trei 
prcoţi localnici, rcfăcută sfirşitul sec. X I X ; 18 cruci vechi de piatră , 
din care 4 M 1 1 0 . 1. lîngă Oborul de vite, Adormirea, 16 ;4 ; 2. crucea 
de pc luncă, Adormirea, 1669—1671 ; 3. alta eu acelaşi lira m din 
1670—1671; 4. crucea din spatelc fostei Primări i , Adormirea, 1673— 
1674 ; 5. pe uliţa Ivancii , 1674 ; 6. La gura Cheii, Adormirea, 1678—1688 ; 
7. Crucea lui Răceală, Adormirea <1688—1714 >; 8. Pe vîrful Posadei, 
1692; 9. în ograda Băştichii din Raghină, 1709—1710; 10. lîngă 
drumul domnesc, 1710—1711, amint ind de repararca drumului 
„la P o s a d ă " ; 11. Crucea pustnicului de la Nisip, Sf. Paraschiva, 
1714; 12. crucea Cheii, 1722—1723; 13. Crucea Lancii <1732> sau 
(1532) ? 14. Crucea din Valca Mucrii, Sf. Fecioară, 1732—1733 ; 15. crucea 
din Suscni, Sf. Ioan, 1735 ; 16. crucea din Vîrful Posadei, Sf. Gheorghe, 
1767—1768; 17. crucea de la Poar ta Cîmpului, Buna Vestirc si Sf. 
Gheorghe, 1822—1828 si 18. crucea de la Varna Vcche, la hotarul 
eu Transilvania, sec. X V I I (îngropată în béton) . Vezi şi cetatea 
Dîmboviţei . 

Iorga, Inscripţii, I, p. 139—140; Băjan D. I., însemnări marginale pe 
cărfile bisericeşti de la biserica Rucărul de Jos (,,Piatra Craiului", I, 1928, 
nr. 8, p. 5—6) ; Idem, însemnări marginale pe cărfile bisericeşti de la biserica 
Rucărul de Mijloc, (ibidem, nr. 9, p. 3—4); Idem. însemnări marginale 
scrise de preotul Ion Băjean Geantă de la biserica Rucărul de Jos (ibidem, II, 
1929, nr. 2—3, p . 3—4); Răuţescu I., însemnări de pe cărţi vechi, (B.O.R., 
1928, p . 237—238); Bră tu lescuV. , Inscriptii (S.T., 1953, p . 146—151); 

Chishull, Travels in Turkey . . . , p . 84 [descriere case, 1702] ; La Mot-
t raye , Voyages en Europe, Asie et Afrique, I I , Haga , 1727 [descriere] ; Bauer, 
p . 173 [doua b i s . ] ; Sulzer, Geschichte, I , p . 3 3 3 ; B.C.I., I X , 1930, p . 118— 
119 [la 1840, trei b is . : Sf. Gheorghe. 1780, Adormirea, mijlocul sec. X V I I I 
si bis. de Jos , 1746—1747]; Ştrempcl, Copişti de manuscrise, p . 255—256; 
Giurescu, Ist. rom., I I şi I I I (indice) ; 

Ocolnita satului Rucăr la 7306 (1797) nov. 30, C. Lung, 1915, 14 p . ; 
G.B., 1965, nr. 9—10, p . 890—891 [la 1840 trei biserici] ; R. I . , 1936, p . 199 
[despre numele satului de la rue = mînă] ; Iorga N., Studii si doc, V I I , p . 5 1 — 
52, X , indice [multe doc. réf. la sat] ; vezi şi Documente, indice sec. X V I şi 
X V I I [satul amint i t de la 1502] ; vezi şi Bogdan I. , Relafiile (indice) şi Indice 
cronologic nr. 9 [doc. despre sat] ; 

Aricescu, Istoria Cimpulungului, partca Il-a, p. 84—91 ; Dicf. Rom., 
V, p . 287—288 [istoric şi legendă] ; Iorga, Sate şi minăstiri, p . 274—276 
[descriere b i s . ] ; Anuar 1909, p . 9 4 ; Dumitrescu, Isloricul, I I I , p . 45—52; 
Rădulescu — Codin C , Muscelul, p . X X V I — X X I X , L X X X I ; Bobulcscu, 
Lăutari, p . 3 8 ; Răuţescu I. , Bisericile din Rucăr (G.B. , 1961, nr . 9—10, 
p . 816—836) [istoric, descriere, pisanii, însemnări , t rei biserici] ; 

Vătăş ianu, Istoria artei (indice, cetate) ; despre cetate vezi ş i : Clinciu L , 
Cetatea de deasupra Podului Dimboviţei, zisă şi Cetatea Neamţului, numită 
de inginer G. Treiber şi W. Horwath „Rucărburg" („Bul. Muz. militar", 1939, 
nr. 5—6, p . 94—99, 1940—1941, nr . 7—8, p . 80—83); Dos Burzenland, 1929, 
p. 57; Muller G.E., Burg „Negru Vodă" im Torzenburger Pass („Korrespon-
denzblatt", 1923, p. 51); Rosetti R., Despre unguri şi episcopiile catolice din 
Moldova, p . 263 [crede că e făcută de cavalerii teutoni] ; „ S t u d i i " , X , 1957 
nr . 1, p . 154 [se ara tă că cetatea nu a fost făcută de teu ton i ] . 
R U C Ş O R E N I , vezi Rocsoreni. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro



554 DIBLIOGnAFIE - I - ŢARA ROMANEASCA 

RUDA, com. Bercioiu, jud. Vîlcea (M bis. Sf. Voievozi, sfîrşitul sec. XVI m , 
zugrăvită 1624, pridvorul de la mijlocul sec. XVII , bis. reparată 1772, 
arsă 1810, reparată 1812 şi 1884). 

Bauer, p. 178 [bis. sec. XVIII]'; B.O.R., 1921, p. 685 [cat. 1808] ; Ionaşcu, 
Catagrafia Argeş, p. 21—22 [bis.-de zid Sf. îngeri] ; Drăghiceanu V., Fabrica 
de hîrtie de pe Oit, din satul Ruda-Argeş (A.O., II , 1923, p. 449) [despre para-
clisul caselor boierilor Rudeni din sec. X V I şi inscripţii}; Lecca, Familiile 
boiereşti, p. 4 2 5 ^ 2 8 [fam. Rudcanu] ; Anuar 1909, p. 288; AEA, 1929 
p. 99 ; 

Ionescu D. , Cîteva biserici vechi : Ruda (N.R.B. , VI, 1924 nr. 1—2, 
p. 15—19); Drăghiceanu V., Bis. din Ruda — Arges. Note înainte de spălarea 
picturii (BCMI, X X I I , 1929, p. 121—122) [descriere sumară, inscripţii, 
foto] ; Teodorcscu G.C., Bis. Ruda — Bîrseşti, com. Bercioiu — Argeş. Note 
asupra picturii (BCMI, X X I I , 1929, p. 172—177) [descriere şi despre restau-
rare, foto] ; Ionescu D., Biserici si schituri, p. 4 8 ^ 5 3 [inscripţii, descriere] ; 
R.I., 1931, p. 118; ACMI, 1943, p. 59 [Ruda — Bercioiu] ; Documente, 
indice sec. X V I şi XVII [satul amintit de la 1523, cînd era al m-rii Argeş] ; 
vezi şi Indice cronologic nr. 11. 
R U D A — Prahova (bis. începutul sec. X I X ) u a . 
R U D A R I (acum Izvoarele), jud. Dolj (bis. de lemn ante 1845 apoi bis. Sf. 

Ioan Botezătorul, Sf. Apostoli şi Cuv. Paraschiva, 1853). 
Rădulescu D., Monografia satului Rudari — Dolj („Izvoraşul", III , 1922, 

n r . 4 _ 8 şi 9—12); Anuar 1909, p. 166; AMO, p. 288—289; M.O., 1965, 
nr. 5—6, p. 435 [la 1845 bis. de lemn]; A. Rom., 2 oct. şi supl. 5 oct. 1857) 
[arendarca moşiei] ; Documente, indice sec. X V I si XVII [satul amintit de 
la 1585]. 
R U D A R I — Mehcdinţi (bis. reclădită 1816). 

Urechia, Ist. rom., X A, p. 299 [despre rcclădirea bisericii, 1816] ; 
„Oltenia", I, 1940, p. 14 [bis. bordei]. 
R U D E N I — D o l j (bis. bordei). 

„Oltenia", I, 1940, p. 14. 
R U D E N I , vezi Şuici. 
M-REA R U D I N A , fostă în jud. Mchedinţi, (începutul sec. X V I I 113, Sf. 

Nicolae ; altă bis. de la sfîrşitul sec. XVII n* şi bis. Sf. Nicolae — 
Vladimireşti, c. 1806, reparată 1894). 

Sacerdoţeanu A., Unde a fost m-rea Rudina? (M.O., 1961, nr. 1—4, 
p. 185—187) [r. Baia de Aramă] ; Bauer, p. 222 [fără bis.] ; Ionescu I., Agri-
cultura romănă, p. 417—418 [descriere casa pr. Gh. Rudinaru] ; Anuar 1909, 
p. 202; AMO, 1941, p. 540—541 [bis. noua, 1915]; Creţeanu Radu, Noi 
completări la inscripfiile din bisericile de lemn din Baia de Aramă (M.O., 1964, 
nr. 1—2, p. 71 şi 75). 
RUGI, com. Turcineşti, jud. Gorj (la 1840 doua bis. de lemn: M Sf. Gheorghe, 

1691, modificată 1800 sau 1833, renovată 1939 şi Inălţarea — mah. 
Orbeţi, 1825, construită de fam. Hortopan). 

„Renaşterea", 1945, p. 252 ; Anuar 1909, p. 178 [bis. înălţarea — O., 
1825 şi Sf. Gheorghe — R., 1838] ; AMO, 1941, p. 367 [bis. de lemn Sf. Gheor
ghe, 1833, restaurată 1939] ; A.O., 1942, p. 189—191 [doc. 1743, R. — Mehe-
dinţi] ; Documente, X V I I , vol. IV, p. 322 [satul R. amintit la 1623] ; Ştefulescu, 
Documente slavo-romane (indice). 
RUGINOASA, com. Brăeşti, jud. Buzău (M bis. de lemn Sf. Vasile, 1858?). 

Anuar 1909, p. 243. 
R U J A N I , vezi Greci. 
RUMÂNEŞTI, vezi Româneşti. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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RUNCENI — Buzău (bis. începutul sec. XVIII) 116. 
R.I., 1927, p. 399 [doc. 1808, bis. Runceasca; aceiaşi?J. 

RUNCŞORU, corn. Rudina, jud. Mehedinţi (bis. Sf. Gheorghe, 1834, refă-
cută 1895). 

Anuar 1909, p. 193 ; Creţeanu R., Biserici de lemn (M.O., 1959, nr. 5—6, 
p. 305) [inscripţii] şi 1964, nr. 1—2, p. 75. 
M-REA RUNCU (Naşterea Sf. Ioan, a doua jumătate a sec. XVI, dispărută). 

Documente, XVI, vol. V, p. 238—239 [doc. 1586] 119. 
RUNCU — Argeş (bis. Sf. Nicolae la începutul sec. XIX, refăcută? 1855). 

B.O.R., 1921, p. 685 [cat. 1808]; Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p. 19; Anuar 
1909, p. 288; Ionescu D., Un meşter crucer : Mutât diaconul (A. Bis., 
VI, 1923, nr. 1, p. 16) [1805;]; AEA, 1929, p. 109; Toponimie şi viaţă socialà 
(„Argeş", ian. 1967, p. 8) [despre numele 6atului] ; vezi şi CL. , 1891, p. 705— 
716 şi Drăganu N., Toponimie şi istorie, Cluj, 1928, p. 120—121. 
RUNCU, jud. Gorj (bis. de lemn Sf. Paraschiva, sfîrşitul sec. XVI, arsă 1680 

şi 1715, reparată de Costache Vlădăianu U6™'e 1834—1837, rezidită 
1900 şi M ruinele casei Buzeşanu) 117. 

Bauer, p. 215 [bis. sec. XVIII ] ; A. Pop., 1901, nr. 7, p. 235—236 
[despre bis. din timpul lui Mihai Viteazul] ; Ştefulescu, Gorjul, p. 166—173 
[şi despre bis. dărîmată] ; Idem, Documente slavo-române (indice) ; „Renaşterea", 
1945, p. 329—330 [catagr. 1840]; Anuar 1909, p. 183 [bis. nouă]; AMO, 
1941, p. 402 ; Cărăbiş V., Biserici de pe valea Jaleşului (M.O., 1958^ nr. 5—6, 
p. 351—355) [istorie, descriere, însemnări de pe cărţi] ; M.O., 1965, nr. 3—4, 
p. 292 [catagr. 1845] ; Barnea I., Monumente de artă creştină descoperite pe 
teritoriul RPR (S.T., 1960, nr. 3—4, p. 226—227) [despre săpăturile arheo-
logice făcute] ; 

Cărăbiş V., Sate de pe Valea Jalesului (r. Gorj). Runcul (M.O., 1965, 
nr. 11—12, p. 978—988) [evoluţia proprietăţii, şi doc. 1655—1784]; Idem, 
Unele date eu privire la problema transmisiunii stăpînirii funciare în citeva sate 
de pe Valea Jalesului în veacurile XV—XIX („Studii", XI , 1958, nr. 5, 
p. 159—167) ; A. Rom., 23 sept. 1857 [arenda moşiei] ; Iorga, Doc. Cantacuzino, 
p. 59, 73, 91, 301 [doc. despre satul R. de la Jaleş] ; Documente agrare, p. 322 
[doc. 1729, satul R. „tôt una" eu moşia Dobriţa] ; Documente, indice sec. XVI 
(r. Baia de Aramă) şi XVII (r. Tg. Jiu). 
RUNCU, jud. Dîmboviţa (bis. Intrarea in biserică, Sf. Nicolae şi Duminica 

Tomii, construit! de Oprea diaconul şi nul său, Toma logofătul, 
1844—1846) 118 . Vezi şi Piatra Epii — Runcu. 

Popescu — Runcu, Catagr afia, p. 16 [la 1810 bis. de lemn Sf. Nicolae] ; 
Anuar 1909, p. 53 ; Documente, indice sec. XIII — XVI şi XVII [satul amintit 
de la 1492] ; Brătulescu V., Inscripţii şi însemnări (G.B., 1966, nr. 7—8, 
p. 658) [pisania]. 
RUNCU — Vîlcea (M bis. Sf. Gheorghe, construite de banul Dobromir, 1577, 

„preînoită" de şetrarul Teodor şi alţii din îndemnul lui Dorotei 
egumenul m-rii Horezi 1830, cînd se reface partea de sus; şi case 
boiereşti) l i e . Vezi şi Strejeşti şi precedentul. 

Bauer, p. 203 [bis. sec. XVIII ] ; Bulat T. G., Ştiri noi eu privire lafunda-
fiile Brîncovenesti oltene (M.O., 1964, nr. 9—10, p. 754) [doc. 1711, închinare 
case şi bis. Sf. Gheorghe la m-rea Horezi] ; Bolliac, Monastirile Brîncovenesti^ 
p. 175 ; Drăghiceanu V., Bis. lui Dobromir banul. Runcu — Vîlcea (BCMI^vT 
V, 1912, p. 184) [inscripţii] ; Odobescu, Antichităţile, p. 128; Bălăşel T., 
Inscripţii, însemnări (M.C., 1913, p. 62, 64); Anuar 1909, p. 216; M.O., 
VII, 1955, nr. 3—4, p. 154 [însemnare, 1697] ; Popescu, învelisurile, p. 62 ; 
Bălaşa D., Dobromir marele ban al Craiovei (M.O., 1960, nr. 1—2, p. 24—40) https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro



!ïôO B1ULI0GRAFIE - I - ŢAnA ROMANEASCA 

[inscripţie, 1830, istoric biscrică] ; Constantincscu N., Sondajele de la Runcu — 
Grădinari, r. Drăgăşani, reg. Piteşti (M.C.A., VI, 1959, p. 719—725) [dcscricrc, 
pisanii, 1830 si 1577; releveu, planuri] ; A.O., 1935, p . 115 [doc. 1635]; Doc. 
agrare, p. 680—681 ; Documente, indice sec. XVI şi XVII [satul amintit de la 
1532] ; Ionaşcu I., Contribuai la istoricul m-rii Hurez, p . 27, 86, passim [1/2 din 
sat al m-rii Horezi] ;. 
SCHITUL RUPTURA PRAHOVEI , vezi Gherghita. 
RUPTURA — Oit (bis. de lemn sec. XVIII ) 120. 
RUPTURILE — Prahova. Vezi si Gherghita. 

A. Rom., 25 ian. 1861 [arendarea moşiei]. 
RUPTURI — Mehedinţi (bis. Sf. Dumitru, sec. X V I I I ; 1790, 1812 sau 1816, 

construită de Tudor căpitan, Matei mare căpitan, Dumitru căpitan, 
reparată radical 1932). Vezi şi Veleşti. 

Anuar 1909, p . 169: AMO, 1941, p . 314; Documente, indice sec. XVI 
[localiz. probabilă]. 
RUSÀNESTI, jud. Oit (fost Romanţi) (M bis. Sf. Dumitru sau Sf. Treime 

şi Sf. Nicolae, construită de familia Rusănescu la 1837—1838, în 
ruina la 1909, reparată 1939 şi 1957; cruce existentă la 1871 i a i ; 
bis. Adormirea — R. de Jos, 1827—1830 sau 1832, reparată 1928— 
1933). Vezi şi Jieni. 

Documente, indice sec. XVI şi XVII [satul amintit de la 1537] ; Plopşor N., 
Rusăneşti şi Vîlsăneştii — Romanaţi (A.O., 1923, p. 463—465) ; [doc. 1766— 
1779, moşia vîndută lui Ştefan Pîrşcoveanu paharnicul] ; B.C.I., XI , 1932, 
p . 18 [doc] ; Hagi — Moscu Emanoil ; Documente olteneşti. Moţia Rusăneşti — 
Romanafi (A.O., 1930, p . 179—186) [doc. 1537—1658]; Nicolaescu Stoica, 
Hrisovul lui Mihai Vodă Viteazul pentru satele sale din jud. Romanaţi (A.O., 
1923, p . 126—131] ; Vezi şi Donat I., Satele lui Mihai Viteazul (SMIN, IV, 
p . 484) ; Bauer, p. 197 [bis. sec. XVII I ] ; M.O., 1965, nr. 3 ^ t , p . 290 [la 1845 
bis. de zid Sf. Dumitru] ; şi p . 293 [bis. de zid Adormirea] ; Anuar 1909, p . 216 ; 
AER, 1921—1925. p . 557—558; Monografia jud. Romanaţi, p . 420; AMO, 
1941, p. 649—650; Popescu, învelisurile, p . 6 3 ; A. Rom., 7 sept, şi supl. 
18 sept. 1857 [moşia R. de Jos, eu han, de arendat]. 
RUSÀNESTI — Vîlcea (la 1840 trei bis. de lemn: Sf. Nicolae, 1746, ruinată 

la 1909, construi t ! de zid 1912 ; M Sf. Nicolae — mah. Afînata, 1828 
şi Sf. Voievozi — mah. Omorîcea, 1792, reconstruit! 1896). 

A.O., 1942, p . 171 [la 1834 trei bis. de lemn] ; Popescu, Biserici, p . 104— 
105; Anuar 1909, p. 229—230; AMO, 1941, p . 765. 
RUŞANI, vezi Parepa — Ruşani. 
RUŞAVĂŢ — Buzău (bis. Adormirea, construite de Grigorc Ruşavcţcanu, 

1847-1849, zugrăvită de fui săi, 1865). 
Ionescu Gh., Viafa lui Filotei episcopul Buzăului, cd. 11-a, B u e , 1941, 

p. 64 [pisania]. 
SCHITUL RUŞCIORI — Argeş (Valca Teiş, în hotarul Rusciori, Adormirea, 

a doua jumăta te a sec. XVII , fost metoh al schitului Trivalea din 
Piteşti) m Vezi şi Teiuşul. 

Tunusli, p. 174; Fotino, I I I , p . 161 [mentiune] ; AEA, 1929, p . 152 
[bis. din 1664]; B.O.R., 1958, nr. 12, p . 1153; M ! O . , 1965, nr. 3 -^1 , p . 210— 
—211. 
RUŞEŢU — BrăUa 1M, jud. Buzău? 

Iorga, Doc. Cantacuzino, p . 57, 92, 164 [doc. R. de la Călmăţui] ; Docu
mente, indice 6ec. XVI şi XVII [satul amintit de la 510, cînd era al lui jupan 
Neagoe al lui Drâghici] ; Indice cronologic nr. 15 [R. — Buzâu]. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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RUŞI — HORTOPANI, com. Turcineşti, jud. Gorj (bis. de lemn pe temelie 
de piatră Sf. Gheorghe, 1691, reînoită 1800 de N. si I. Romanescu 
şi V. Hortopan). 

Bauer, p. 209 [sat părăsit]; M.O., VII, 1955, nr. 10—12, p. 642—643. 
RUŞII DE VEDE, vezi Roşiorii de Vede. 

NOTE 

1 Bis. e amintita la 1832 iulie 3 (Acad. R. S. România, DCCCXIV/184). 
2 Vezi Acad, R. S. Romînia, ms. rom. 242, p. 156. 
3 Despre ruinele unei bis. la 1873 vezi Acad. R. S. România, ms. 228, f. 181. 
3 b l s . Vezi şi planul moşiei Racoviţa = Hăbreni din 1876 (Arh. St. Bue, Min. Agric, 

Planuri, jud. Dîmboviţa). 
4 Vezi şi planul moşiei din 1916 la Acad. R. S. România, Hărţi. 
6 Amintita la 1669 dec. 6 (Arh. St. Bue , ms. 712, f. 512 v.). 
* Despre ruinele unei bis. la 1871 vezi Acad. R. S. România, ms. 223, p. 303. 
' Acad. R. S. România, ms. rom. 221, f. 105 v. — 106. 
8 Ruinele unei bis. şi o cruce veche sînt amintite la 1873 (Acad. R. S. România, ms. 228, 

f. 113). Vezi şi devizul de repararea bisericii din <1852> (Arh. St. Bue , m-rea Stavropoleos, 
XXVIII/14 bis. şi ter.). 

9 Vezi si hotărniciile din 1829 şi 1833 (Acad. R. S. România, DVI11/84, CDLXIII/36— 
37 si 45). 

10 Despre sat vezi şi doc. de la Acad. R. S. România, pach. DCXXX, in care se aflû şi o 
hotarnică din 1803 şi a moşiei lui M. Butculescu (doc. 111). 

11 Acad. R. S. România, ms. rom. 227, f. 35. 
12 Despre reclădirea bisericii vezi Arh. St. Bue , Min. Cuit, şi Instr., dos 1367/1864, 

p. 349—350. Vezi şi planul maşiei Radovanu = Vianu din 1847 şi 1848 la Arh. St. Bue , 
Min. Agrie, Hotărnicii). 

13 Vezi si hotărnicia din 1806 (Acad. R. S. România, DIII/31). 
11 Despre sat vezi doc. de la Acad. R. S. România, pach. DCCXI. 
15 Amintit la 1634 mai şi 1680 sept. 3 (Arh. St. Bue , sch. Răteşti, II/4 şi ep. Buzău 

VIII/13). Vezi şi istoricul făcut de maiorul Pappazoglu (Arh. St. Bue , ms. 729, f. 63 v. — 64) 
16 Despre diverse „prefaceri", clădiri noi şi reparaţii, vezi Arh. St. Bue , Log. pricinilor 

bisericeşti, doB 829/1842, 1159/1842, Min. Instr., dos. 1944/1851, 1450/1864, 3321/1876, Min. 
Lucr. publice, dos 151/1852 (clădire arest femei); vezi şi catagrafiile din 1854 şi 1863 (Arh. 
St. Bue , Min. Instr., dos. 4052/1854 şi m-rea Ciolanu, IV/1. Despre vopsirea clopotniţei vezi 
învoiala din 1866 iulie 30 (Acad. R. S. România, MCXXII/125). 

17 In pisanie se spune câ a fost construitâ de Vîlcu (sau Vlaicu) mare logofât, la 1515— 
1516, dar un asemenea mare logofât nu apare in documente in aceastâ vreme, cînd more lo
gofât este Harvat din Grozeşti (1514—1522). în schimb, Vlaicul din Piscani — localitate apro-, 
piatâ — e mare logofât în 1534—1540. Bis. este amintita la 1610 aug 19 (Muzeul reg. Craiova 
nr. 1465). 

18 Ruinele unei biserici şi hanul sînt amintite la 1873 (Acad. R. S. România, ms. 228, 
f. 130 şi 256). 

19 Despre satul R. = Ludâneasa vezi doc. de la Acad. R. S. România, CDLVI/217 şi 
urm. Vezi şi hotârnicia din 1750 (ibidem, CCCLXXIV/39). 

20 Bis. de piotrâ a lui Socol Cornâţeanu clucerul şi casele sale din Ràzvad sînt amintite 
lu 1645 şi 1649 mart. 31 (Acad. R. S. România, CI/17). La 1871 sînt menţionate ruinele unei 
biserici la Râzvad (Acad. R. S. România, ms. 225, f. 202). 

21 Vezi şi Acad. R. S. România, ms. A 545, f. 378. 
22 La 1685 oct. 16 apare ca martor Leontie ieromonahul de la scbitul Recea (Arh. St. 

Bue, ep. Buzâu, XV/12) iar schitul este amintit la 1700 mai 23 (Arh. Bue , ep. Buzâu, 
LXVI/5). Vezi şi doc. din 1753 aug. — numire de egumen — si testamentul lui Alecu Bagdat 
(Acad. R. S. România, CDIX/144 şi 146 şi Arh. St. Bue , sch. Recea, III/l) . Despre diverse 
reparaţii vezi Arh. St. Bue, Min. Instr. Publice, dos. 1422/1864). Vezi şi istoricul fâcut de 
maiorul Pappazoglu (Arh. St. Bue , ms. 729, f. 46 v. — 47 v). 

23 Bis. din Recea-Teleorman e amintita la 1834 april. 4 (Acad. R. S. România, 
DCCCVI/29). 

24 Amintita în doc. la 1580 sept. R şi ian. 17 (Acad. R. S. România, MCXCV/11 şi Arh. 
St. Bue, m-rea D. Lemn, V/57). https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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" Vezi şi doc. din 1781 iunie (Arh. St. B u e , m-rea Bistriţa, LVIII/1). 
24 Vezi doc. din 1784 nov. 10 (Acad. R. S. România XCIV/38 şi Arh. St. B u e , m-rea 

Bistriţa, LXV/492). Despre zidirea bisericii vezi socotelile din 1785 sept. 25 şi nov. 6 (ibidem, 
XCI/267 şi 301). Vezi şi lista de lucruri din biserică, din <c. 1784> (Arh. St. B u e , ep. Rimnic, 
XII/67, nr. 13) şi inventarul de la Acad. R. S. România, CMLXXVI/541. Vezi ţi planul moşiei 
Rîfca — Hotăruni din 1841 la Arh. St. B u e , Min. Agric 

27 Intr-un doc. din 1683 april. 12, se spune că fusese fucut de un calugùr Macarie şi în-
chiat in-rii Aninoasa (Arh. St. B u e , Mitr. Ţării Rom., CXV/29). La 1685 aug. 10, popa din 
sat e avertizat de mitropolit să lase in pace biserica, pe care voia să o spargâ (ibidem, 
CXLV/30). 

29 Vezi doc. din 1792 oct. 20, princare se dă voie protopopului de Slatina sa mute biserica 
mai sus, pentru a o feri de înec (Arh. St. B u e , ms. 143, f. 22). 

2» Vezi Acad. R. S. România, ms. 221, f. 116—117. 
30 Vezi doc. din 1701 d e e 21 (Arh. St. B u e , m-rea Hurezi, 1/15). Vezi şi planul moşiei R. 

Floreşti din 1857 la Arh. St. B u e , Min. Agric. 
31 Despre reclădirea temniţei vezi „Bul. oficial", 1856 mai 11, p. 145. Vezi şi planul ora-

Bului din 1924 (Acad. R. S. România, Hărţi) şi hotărnicia oraşului din 1844 (Arh. St. B u e , 
Vornicia din lâuntru, dos. 1398/1844. 

32 Din Catagrafia preofilor din eparhia Buzăului în anul 1835, publicatû de I. Ionaşcu, 
Buzău, 1938, p. 29, rezultă că la uceastă data existau la Rîmnicul Sarat 8 biserui: Sf. Nicolae, 
Sf. Paraschiva, Adormirea, Intrarea în biserica, Sf. Voievozi, Naşterea Maicii Domnului, Sf. 
Dimitrie şi Adormirea. 

33 Despre hanurile din Rîmnicul Sărat vezi şi Arh. St. B u e , Vornicia din lâuntru, dos. 
193/1831 şi doc. din < 1826 > în care se spune că paharnicul C. Dăscilescu vînduse un han în 
Rm. Sărat (Acad. R. S. România, CDLXXXIII/137). 

34 Vezi doc. din <1689—1714>, prin care C. Brincoveanu dă voie m-rii sale sa facă un 
han pe locul domnesc, ca sa fie de adăpost neguţatorilor ce vor veni la tîrg (Arh. St. B u e , 
ms. 721, f. 581—581 v.). 

36 Vezi doc. din 1844 mart. 30 (Acad. R. S. România, CDIV/146). Vezi şi bis. Sf. Du-
mitru-Bagdad. 

38 Vezi doc. din 1831 (Arh. St. B u e , A. N., MMDCCLVI/55). 
37 Vezi testamentul lui Alecu Bagdat, din 1833 şi 1842, pentru celé lûsate spitalului (Acad. 

R. S. România, CDIX/144 şi 146). 
38 Vezi si Arh. St. B u e , Vornicia din lăuntru, dos. 253/1839 şi 1018/1843 (arderea şcolii) 

şi Min. Instr., dos. 6703/1837 şi 324/1860. 
3* Vezi Arh. St. B u e , Min. Lucr. publ., dos. 58/1847, 116/1862, Vornicia din lâuntru, 

dos. 6251/1833. 
40 M-rea este amintită de numeroase ori in documente la: 1692 mart. 23, 1693 nov. 26, 

1698 nov. 23 etc. (Arh. St. B u e , m-rea Rm. Sărat, IX/23, 1/13, ms. 724. f. 543). Pentru datarea 
zidirii m-rii vezi îndeosebi doc. din 1700 iunie 30 fi iulie 4, în care Constantin Brincoveanu 
aratâ că zidit-o impreună eu unchiul său Mihai Cantacuzino, începînd -o în al doilea an al 
domniei şi terminînd-o în al optulea (ibidem, 1/18 şi ms. 724, f. 547—553); datele din doc. nu 
se potrivesc însà eu spusa pisaniei, că m-rea a început „a se lucra la 1691 şi s-au isprăvit 
la leat 1697". 

La 1688 febr. 12 este amintitâ „m-rea din tîrgu din Rîmnic a dumisale Mihai (Cantacuzino) 
spătar" (Arh. St. B u e , m-rea Rîmnic, IX/ 22). Este greu de precizat dacă este vorba de biserica 
Grecilor — unde f&cuse danii spfitarul Mihai Cantacuzino — sau de m-rea Adormirea, ridicatâ 
pe locul acestei biserici. M-rea din Rîmnicul Sărat mai este pomenită şi la 1690 iunie 13 şi 
20, cind i se închină ca inetoh schitul din Fundul Cocor&ftilor (idem, XIII/8 şi 48). 

41 Vezi doc. din 1700 iunie 30 (Arh. St. B u e , m-rea Rm. Sărat, 1/18). 
Vezi si catagrafiile din: 1793, 1823, 1833, 1836, 1845, 1846, 1851 fi 1852 (Arh. St. B u e , 

m-rea Rm. Sărat, IV/49, Catastise m-resti, dos. 75, 77—79 şi Min. Instr., dos. 7795 a/1836, 
1753/1845, 2051/1851 şi Acad. R. S. România, ms. rom. 725, f. 223—336. Despre diverse re-
reparatii si reclădiri, vezi Arh. St. B u e , Min. Instr., dos. 1853/1852, 964/1862, 3306/1876 şi 
m-rea Rm. Sărat, XII/15 (doc. din 1822). Vezi si Arh. St. B u e , rr.s. 729, f. 40 v. — 41 v. 
(istoric, despre ctitori şi inscripţii). 

42 Vezi si doc. de la Acad. R. S. România, CDXLVI/105 şi urm. (începînd din 1798). 
43 Amintitâ de numeroase ori în documente eu acest nume, la: 1642 mart. 8, 1657 aug. 12, 

1666 ian. 2, 1695 iunie 1 (Arh. St. B u e , m-rea Rm. Sărat, IX/3 şi ep. Buzău, XXX/40 , 
Acad. R. S. România, ms. 2593, f. 105, Biblioteca Centr. de Stat, CIV/10). 

44 Vezi doc. din 1775 april. 28, în care se spune cà a fost reparată de Const. Racoviţă; 
acum i se lasă nişte meşteri pentru a o repara în continuare (Acad. R. S. România, 
CXXVI/52). 

41 Amintitâ în doc. la 1682 mai 10, cînd primeşte danii de la Constantin Brincoveanu mare 
spàtar (Arh. St. B u e , m-rea Rm. Sărat, 11/38). La 1682 oct. 24 şi 1684 ian. 8 — cîn primeşte 
danii de la Mihai Cantacuzino fost marc spàtar — se spune că aveu fi egumen (ibidem, 11/41 https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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şi XIX/15). Din doc, referitoare la m-rea Adormirea rezultâ câ a foet o bisericuţă de lemn pe 
locul căreia s-a ridicat apoi m-rea lui Brincoveanu. 

«s bis, Biserica sau Echitul este menţionat eu numele de Asănichioaia (de la numele 
ctitorului său) la 1852 mai 22 (Arh. St. Bue, ep. Buzău, LXII/60). 

41 Vezi doc. din 1781 sept. 24 al lui Asanache Neculescu foet mare pitar pentru zidirea 
bisericii închinată la Sf. Mormînt (Arh. St. Bue , A. N., MMDC/2) si doc. ctitorului de înzestrare 
si închinare a bisericii, din 1784 mart. 7 (Arh. St. Bue, m-rea Văcăreşti, XXXV11I/2). Despre 
starea proastă a bisericii la 1856 vezi idem, Min. Instr., dos. 4459/1856. Despre diverse reparaţii, 
ibidem, dos 708/1869. Vezi şi iBtoricul făcut de maiorul Pappazoglu (Arh. St. Bue, niB. 729, 
73—73 v.), precum si istoricul bisericii de la Arh. St. Bue, Min. Cuit, şi Instr., dos 1354/ 
1864, f. 43. 

4T. Vezi testamentul din 1833 şi 1842 al lui Alecu Bagdat pentru biserica Sf. Dumitru 
refâcută de el (Acad. R. S. România, CD1X/144 şi 146). 

49 Vezi şi doc. din 1693 mai 10, în care sînt amintite: bis. din deal, bis. cea din sus şi bis. 
bătrînă de piatră (Arh. St. Bue , m-rea Zlătari, XII/13). 

49 Despre focul din 1847 vezi Arh. St. Bue , Obşteasca Aunare, dos. 539/1855 şi Acad. 
R. S. România, DCXCIX/139 (listă de sinistraţi). Vezi si un plan vechi al orasului de la Acad. 
R. S. România, Hărţi. Despre „înfrumuseţarea" oruşului vezi Arh. St. Bue, Min. Lucr. publiée, 
dos. 62/1852. 

60 Despre şcoala din Km. Vîlcea vezi şi Arh. St. Bue, Kforiu şcoalelor, pach. VIII, Vor-
nicia din lûuntru, dos. 5658/1838 şi Min. Instr., dos. 4140/1831, 6715, 6718 şi 6728/1837, 6062/ 
1838, 3396/1840; despre „prefacerea" şcolii vezi idem,Aşez. Brîncovcneşti, doB. 125/1847. 

61 Vezi şi doc. de la Acad. R. S. România, pach. DCCIX. Despre reparaţii vezi Arh. St. 
Bue , Min. Instr., dos. 4701/1855, Min. Lucr. publice, dos. 80/1861. 

62 Despre cişmelele vechi vezi şi: Arh. St. Bue , Vornicia din lăuntru, dos. 2032/1833, 
3336/1835, 251/1837 si Min. Lucr. Publice, dos. 46/1858. 

u 1522 este data indicatà de pisania noua. Amintit prima oară în documente la 1535 
dee 11 (Documente, XVI, vol. II, p. 196—197). Din doc. din 1667, publicat de T. G. Bulat, 
rezultă ci ar fi o ctitorie a strămoşilor boierilor Pîrieni. Despre starea bis., la 1839 vezi 
Acad. R. S. România, ms. rom. 719, f. 574 v. Vezi şi istoricul fàcut de maiorul Pappazoglu 
(Arh. St. Bue , ms. 729, f. 78—78 v). Despre diverse reparaţii vezi Arh. St. Bue, Min. Instr., 
dos. 706/1869. 

64 Vezi doc. din 1717 sept. 28 (Arh. St. Bue , ms. 275, f. 280 v. — 281). 
In catagrafiia din 1840 se susţine câ a fost clâditâ la 1721 de Stoica paharnicul şipreînoită 

de Natrie arhimandridul. 
65 Vezi şi Acad. R. S. România, ms. 5142, f. 316 şi Arh. St. Bue , ms. 394, f. 316. 

7ezi si doc. din 1811 (Arh. St. Bue , m-rea Zlătari, XXVIII/45). 
M Această bis., zidită de Mircea (Ciobanul), sau Sf. Paraschiva, zidită de Pătraşcu cel 

Bun, este amintită eu numele de bis. domneascâ la 1671 sept. 1 (Arh. St. Bue, ep. Rîmnic, 
XXXIX/20). 

« Vezi si Arh. St. Bue, ms 394, f. 8 şi Acad. R. S. România, ms. 5142, f. 317, 320 — 
322 şi doc. din 1751 si 1754 (Arh. St. Bue , m-rea Cozia, X/ l şi 2.) 

M Despre biserica franciscanilor din Rm. Vîlcea vezi şi Arh. St. Bue , Vornicia din lăuntru, 
dos. 700/1833. 

69 Data pisaniei e 1680; schitul este amintit la 1677 mai 2, cînd se spune că a fost 
zidit de Teodosie fost mitropolit şi de numeroase ori dupa aceea (Arh. St. Bue , Mitr. Ţării 
Rom., CXVI/7, 10, 11, 12, 14, 16 etc.). Vezi şi aşezămîntul ctitorului din 1700 mai 2 (ibidem, 
CLXVI/53). 

Vezi şi catagrahile din: 1764, 1810, 1842, 1849, 1858, 1862 şi 1863 (Acad. R. S. România, 
ms. 657, f. 14 v. — 15, 98, 197 v., 220 v. — 221, ms. 626, f. 67 v. — 69 v., ms. 660, f. 259 v. 
şi ms. 720, f. 386—404 şi Arh. St. Bue , Min. Instr., dos. 1061/1863. în catagTofia din 1840 
se spune că a fost clădita de Matei Basarab si preînoită de Teodosie. 

u Despre „săvîrşirea" bisericii vezi Arh. St. Bue , Min. Instr., dos 4350/1856; pentru 
averea Bchitului la 1814 şi 1815 vezi Mitr. Ţării Rom., CLXVI/73 si CCC/46. Vezi şi catagrafia 
de odoore din 1849 (Acad. R. S. România, ms. rom. 919, f. 60 v.) şi pictura lui Trenk înfăţişînd 
biserica în secolul trecut (Muzeul de artă al R. S. România, Stampe, DR III 4327). Vezi şi 
Arh. St. Bue , ms. 729, f. 78 şi Acad. R. S. România, ms. 5142, f. 313. 

61 Locul de „la Cetate" de „sub Cetate" sau de la „Gura Văii Cetăţii" este amintit 
de numeroase ori în documente, înainte de construirea schitului (doc. din 1658 iunie 20, 1664 
febr. 5, 1665 iunie 6, 1667 nov. 26 etc. (Arh. St. Bue, Mitr. Ţării Rom., CLXVI/4 şi 5, ep. 
Rîmnic, XXXIX/10 si 11). 

68 Amintită în doc. la 1602 iunie 2 (Documente, XVII, vol. I, p. 47). 
« Vezi doc. din <1632—1654> (Acad. R. S. România, XCIV)/88). 
M Despre lucrûrile din 1828, cînd s-au pregătit 300.000 de cârămizi şi 100.000 sindrile, 

vezi doc. de la Acad. R. S. România, DCCCIV/73, 75, 76. Despre repararea clopotnitei vezi Arh 
St. Bue , Min. Instr. dos. 687/1870. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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" Despre repararea bolniţei episcopiei vezi doc. din 1805 nov. 28 (Acad. R. S. Romûnia. 
XCIII/28). 

•• Vezi si Acad. R. S. Romûnia, ms. 5142, f. 325—326; Arh. St. B u e , ms. 729, f. 23— 
24 şi 394, f. 11. Vezi fi Acad. R. S. România, ms. rom. 1143, f. 218—221 v. (listă de episcopii 
care au înzestrat episcopia) fi Arh. St. B u e , ms. 545, f. 12—40 (pomelnicul) şi doc. de la 
Acad. R. S. România, pach. MCCLXXXVII. 

Despre restaurarea episcopiei vezi Arh. St. B u e , Min. Cuit, şi Instr., dos. 5201/1889, 
f. 44. Despre diverse reparaţii vezi Arh. St. B u e , Min. Instr. dos. 2268/1850; repaiaţii metoaţc 
Tuinate, ibidtm, dos. 554/1861. Vezi şi catastiful de averea mctoaşelor epiecopiti, din 1793 
aug. 3 (Arh. St. B u e , A.N., CLXI/32). 

Vezi şi pictura lui Trenk infaţifînd episcopia acum un veac (Muzeul de artă al R. S. Ro
mûnia, Stampe DR III, 4226) fi catagrafiile din 1824 fi 1850 (Acad. R. S. România, ms. rom. 
725, f. 169—222). Vezi, de asemenea, planul vetrei episcopiei la 1857 (Arh. St. B u e , Min. Agrie, 
planuri fi hotărnicii). 

87 La 1859 biserica era ameninţată să nie surpată de apa Rîmnicului (Arh. St. B u e , 
Min. Instr., dos. 2599/1859); vezi fi catagrafia din 1863 (ibidem, dos. 1437/1863) fi doc. din, 
1765 aug. 8 (idem, m-rea Cozia, VI1/4). 

88 Vezi Arh. St. B u e , ms. 394, f. 7 v. fi ms. 729, f. 57 fi Acad. R. S. România, ms. 
5142, f. 358. Vezi fi pictura lui Trenk înfă(ifînd schitul în sec. trecut (Muzeul de artă al R. S. 
Romûnia, Stampe, DR III 4220). 

" La <1580> ian. 10 i se întàrefte episcopului Mihail o jumătate din satul Oltcni iar la 
1590 dee 11 este amintită m-rea (Documente, XVI, vol. IV, p. 444—445 fi V, p. 478). M-rea este 
pomenită apoi de numeroase ori în doc. în ultimul deceniu al sec. XVI, cînd este numită de 
Ştefan Surdul „m-rea domniei mêle", défi nu era ctitorie domnească (Documente, XVI, vol. VI, 
p. 36, 42—43, 205, 478 etc.); la 1644 era biserica (Arh. St. B u e , ep. Rîmnic, XXXIV/43). 
Pisania tîrzie indică drept an al construira 1562. 

70 Vezi fi Arh. St. B u e , ms. 394 f. 4. 
71 într-un doc. din 1676 nov. 23 — prin care este închinată m-rii Fedelesciori — se spune 

că bis. „au fost spartă fi stricatà" (Arh. St. B u e , ms. 721, f. 818—820). La 1693 mart. 4 este 
amintit un loc la bis. „Rudenească din deal" (Acad. R. S. România, CCLXV/73). 

72 Vezi fi Arh. St. B u e , ms. 394, f. 8 v. fi Acad. R. S. România, ms. 5142, f. 318— 
319 (inscripţii, pomelnic). — 

'» Bis. este amintità la 1636 febr. 18, 1682 mart. 20, 1693 mai 10 etc. (Arh. St. B u e , 
ep. Rimnic, XLVI/3, XXX/4 , fi m-rea Zlătari, XII/13). 

7« Vezi fi Arh. St. B u e , ms. 394, f. 8. 
" Vezi fi Arh. St. B u e , ms. 394, f. 8. 
" Bis. Sf. Paraschiva este pomenită la 1616 oct. 30 (Documente, XVII, vol. III, p. 46). 

Aceasta sau bis. Sf. Gheorghe este probabil bis. „bătrînă de piatră", amintită la 1693 mai 10 
(Arh. St. bue , m-rea Zlătari, XII/13). 

77 Vezi fi Arh. St. B u e , ms. 394, f. 8 fi Acad. R. S. România, ms. 5142, f. 323 (des-
criere, inscripţii). 

78 Vezi fi Acad. R. S. România, ms. 5142, f. 324 (inscripţie) fi Arh. St. B u e , ms. 394 
f. 8 v. 

79 Despre înfiinţarea metohului Troianu vezi fi Arh. St. B u e , Afez. Brîncovenefti, dos 
99/1843. Vezi fi doc. din 1654 aug. 18, prin care se întàrefte episcopiei Rîmnic uliţa cea mare 
de acolo „ce să numefte Troianul" (Arh. St. B u e , ms. 209, p. 323 v.). 

80 Vezi doc. din 1751 fi 1754 (Arh. St. B u e , m-rea Cozia, X / l fi 2). La 1754 se spune cû 
schitul Romaniţi-Vîlcea (care pare altul), metoh al m-rii Cozia, avea vie la Troian (idem 
Mitr. Tùrii Rom., CDVII/77, nr. 65). Despre diverse reparaţii vezi Arh. St. Bue , Min. Instr. 
dos. 943/1867. Vezi fi istoricul făcut de maiorul Pappazoglu (Arh. St. B u e , ms. 729, f. 35 v) 

81 în afaru de crucile menţionate aci, mai sint amintite în documente: 
— crucea cea noua de piatră de lîngă Rm. Vilcea, la 1681 sept. 17, o cruce de piatrû 

fi de leinn la 1680 nov. 8, crucea dicheiului la 1684 aug 1 fi crucea de piatră din capul ora 
fului Rm. Vîlcea, lu 1694—1695, care sînt greu de identificat (Arh. St. B u e , ep. Rîmnic, 
XXXIX/39, 44, 71 fi 51). Ele pot fi insă unele din crucile cunoscute astăzi sub alte nume. 

82 Vezi doc. din 1580 iulie 25 (Documente, XVI, vol. IV, p. 474—480). Crucea este amin
tità fi la 1680 iulie 10 (Arh. St. B u e , ep. Rimnic, XXXIX/73) . 

83 Vezi fi Arh. St. B u e , ms. 394, f. 8 v. 
M Vezi fi Arh. St. B u e , ms 394, f. 9. 
85 Amintità prima oară în documente, fiind mai veche, la 1498 iulie 19, cînd primefte 

danii de la Radu cel Mare (Documente, XIII—XV, p. 254—255). La 1539 ian. 20, cînd o în-
noiefte, intureşte fi miluiefte, Radu Paisie spune că lăcaşul a rămas de la bunicii fi strûbunicii 
săi (ibidem, XVI, vol. II, p. 257). 

86 Data pisaniei. Din diata ctitorului, căpitanul de păhămicei Arsénié Soimul, din 1652 
oct. 10, rezultâ câ acesta nu apucase să termine m-rea, în care scop lasâ 200 de galbeni sa 
se facă „zidul împrejur si clopotniţa" (Arh. St. B u e , m-rea Rîncăciov, 1/1) La 1635 iulie 20, https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro



N. S T O I C E S C U 661 

fiiiud „ajunsă la lipsă şi la sărăcie, pentru multe nevoi şi dûri aie ţării' şi ca să nu rămină 
„dizvălită şi 8ă să strice şi să pice" egumenul ia măsuri ,,dă am invălit sf. m-re" (ibidem, 
XIII/20). 

"' Desprc diverse alte reparaţii vezi şi Arh. St. Bue, Min. Instr., dos 551/1861 şi 707/1869. 
Vczi şi catastihul de avère din 1817 oct. 13 (Arh. St. Bue, Mitr. Ţării. Rom., CCCXXVI/5) 
si catagrafiile din: 1823, 1824, i8 6şl 11862 (Acad. R. S. România, ms. rom. 725, f. 111—168). 
Vezi şi Arh. St. Bue, ms. 72 '9.f 28 v., 730, f. 52 v. si 739, f. 32—3v.2 şi doc. de la Acad. 
R. S. România, pach. CMLXIX. 

88 Vezi Acad. R. S. România, ms. A 545, f. 371—371 v. Bis. din Rîncăciov e amintită 
la 1834 febr. 5 (Acad. R. S. România, DCCCXV/4). Vezi si planul mofiei Negoeşti = Rîncăciov 
din 1851 (Arh St. Bue, Min. Agric, Planuri). 

89 Data pisaniei; la 1672 oprilie 14, cind este amintită în documente, se spune că a fost 
fjcutâ de Serafim călugărul şi zugrăvită eu ajutorul lui Iani Pop cupeţ şi că avea scutiri 
de la Radu Léon (1664—1669) (Arh. St. Bue, m-rea Stavropoleos, X/18). M-rea mai este po-
menită de numeroase ori, la 1677 mai 15, 1685 april. 1, april. 27 şi nov. 21 etc. (ibidem, XXIV/1, 
X/24—27). Vezi şi catastihul de avère din 1689 april. 26, doc. de închinare din 1729 mart. 5 
şi doc. din 1807 nov. 5, despre starea rea a schitului (Arh. St. Bue, m-rea Stavropoleos. 
V/26, X/41 şi 87). Despre diverse reparaţii vezi Arh. St. Bue, Min. Instr., dos 3757/1857, 

Despre satul Roata-Vlaşca vezi doc. şi de la Acad. R. S. România, CDLXIV/135—154, 
unde se află şi o hotărnicie. 

93 Amintită in doc. la 1608 aug. 14, cind era metoh al m-rii Bucovăţ (Documente, 
XVII, vol. I, p. 403). Este însă posibil ca această m-re să fie alla decît Robaia din Arges, 
care era insă şi ea veche (vezi nota urmâtoare). 

91 Vezi aşezămîntul ctitorului, Sava şifarul, din 1644 april. 23, in care acesta déclara că a 
facut o m-re de piatră pe apa Robăei, a săvîrşit-o, împodobit-o şi înzestrat-o (Acad. R. S. Româ
nia, CXCVIII/88 şi Arh. St. Bue, ep. Argeş, 111/25). Vezi şi doc. din 1648 aug. 10, in care 
doinnul arată cà m-rea a fost inainte de lemn, ridicată de mofii lui Sava sifarul, care a fă-
cut-o „de piatra, din temelia ei" (Arh. St. Bue, ep. Arges, II1/28). 

92 Vezi doc. din 1671 mai 1 fi mai 4, în care se spune că Livera, soţia ctitorului, a 
închinat-o episcopiei, ca sa nu se pustiascà (ibidem, 111/35—37)., Vezi fi doc. din 1673 mai 28 
fi sept. 6 (ibidem, III/39—11). 

Vezi fi doc. din 1672 april. 24, în care se susţine că m-rea fusese „de baştina" a lui Preda 
Balomirescu vornicul fi c l fiica acestuia, Voica, o închină m-rii Argeş „ca să cate de dînsa 
fi să <o> dreagû să nu se spargă pomana părinţilor miei fi mofilor fi a strămofilor" (Arh. 
St. Bue, ep. Argef, 111/38). 

Vezi fi pomelnicul de la Acad. R. S. România, Arhiva 1649—1 ; catagrafiile din 1834 fi 
1862, de la Arh. St. Bue, Min. Instr., dos 2136/1843 fi 907/1862. Despre diverse reparaţii, 
ibidem, dos. 546/1861. Vezi fi pictura lui Trenk înfăţifind schitul în veacul trecut (Muzeul de 
artâ al R. S. România, Stampe DR III, 4202). 

93 La 1635 mai 23, Rafail călugărul închină schitiforul m-rii Brîncoveni; la 1652 aug. 6 e 
numit metohul Robănefti de pe Tezlui iar la 1654 sept. 30 este amintit locul „unde a fost 
schitul lui Rafail călugarul" (Arh. St. Bue, m-rea Brîncoveni, XL/4,8 fi 12). Schitul e amintit 
fi la 1702 (Documente agrare, p. 177). Vezi fi planul mofiei Robănefti = Pirşani din 1852 la 
Arh. St. Bue, Min. Agric. 

M Despre diverse repara(ii vezi Arh. St. Bue, Min. Instr., dos. 1419/1865. Vezi fi 
istoricul fàcut de inaiorui Pappazoglu (Arh. St. Bue, ms. 729, f. 31—31 v.). 

95 Bis. e amintită la 1833 iunie 28 (Acad. R. S. România, DCCCXIV/241). 
98 Vezi fi pictura lui Kaindl, înfăţişînd biserica Romani-Horezn (Muzeul de artă al R. S. 

România, Stampe, CR I 13141). 
97 La 1577 mai 8 se spune că Stan logofătul fâcuse aci o biserică (Documente, XVI, vol. 

IV, p. 270). 
98 Despre sfinţirea bis. din dealul Càlineftilor vezi doc. din 1820 iunie 23 (Arh. St. Bue, 

Mitr. Ţării Rom., CLXXXII/4). Toponimul Rofioara de lîngă Călineşti este amintit încă din 
sec. XVI (Documente, XVI, vol. III, p. 470 fi 473). Vezi fi Arh. St. Bue, ms. 730, f. 23— 
23 v. (ms. Pappazoglu). Vezi fi catagrafia de la Arh. St. Bue, Min. Instr., dos. 1628/1864). 

as bis. Vezi fi Cilători străini, I, p. 19, unde este amintit la 1385 Russenart, identificat 
de autori eu Rofiorii de Vede. Vezi şi Olteanu, Geneza oraţelor („Studii", 1963, nr. 6, p. 1272). 

99 Vezi fi mémorial din 1834 despre situaţia mofiei (Acad. R. S. România, 
MCCXCIII/131). 

99 "18. Vezi doc. din 1766 mart. 27 (Arh. St. Bue, Mitr. Ţării Rom., CCLXXXIX/25). 
100 Vezi doc. din 1793 mart. 21, prin care Nedelcu dascălul se obligé să înveţe pe copii 

carte româneascâ (Arh. St. Bue, ms. 143, f. 127). Vezi, de asemenea, Arh. St. Bue, Min. 
Instr., dos. 6707/1837 fi 3386/1840. 

101 Data pisaniei este 1647 aug. 1. Bis. este însâ mai veche; fiind stricată, Matei Ba-
sirab o reface, sau mai sigur o repara, începînd lucrările la 30 iunie fi terminîndu-le peste o 
lanâ, timp în care nu s-ar fi piitut construi o biserică. Ca fi la alte ctitorii aie domnului, exista https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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o nepotrivire între documente şi inscriptie: la 1640 nov. 27, Matei Basarab spune că a făcut 
„de iznoavă, de în temei m-rea Drăgăneşti de la Ruşi" (Arh. St. Bue, Peceţi nr. 541). M-rca 
Drăgăneşti este amintită si la 1700 mai 18 (Arh. St. Bue, me. 705, f. 250—251). 

102 Vezi doc. din 1711 mai 11 (Arh. St. Bue, m-rea Arnota, XVIII/78). 
103 Despre diverse alte reparaţii vezi Arh. St. Bue, Min. Instr., dos. 2428/1873. Vezi şi 

doc. din 1862 dee 28 si 1865 febr. 2 (Acad. K. S. România, CDXXIX/52 şi 55). Vezi şi doc. 
ibidem, pach. CDXXIX. 

»« Vezi doc. din 1820 (Arh. St. Bue, Mitr. Ţării Rom., CDXX/3). 
106 Vezi şi Arh. St. Bue , ms. 729, f. 80—80 v. şi Acad. R. S. România, ms. rom. 229, f. 652. 
IM Amimtită la 1702 dee 21, fiind foarte probabil una din bisericile vechi aie oraşului, 

cunoscută azi sub ait nume (Arh. St. Bue, Mitr. Ţării Rom., LXXIII/38). 
1°' Bis. e amintită la 1833 oct. 13 şi nov. 16 (Acad. R. S. România, DDCCIV/134 şi 

DCCCXIV/265). 
108 Acad. R. S. România, ms. 226, f. 86 v. — 87. 
109 Despre sat vezi doc. de la Acad. R. S. România, pach. DLVIII. 
110 O cruce de hotar între Transilvania şi Tara Românească, la o leghe distanţă de Bran, 

este amintită la 1585 de Bongars („Archiv des Vereines fur siebenbiirgische Landeskunde", 
XII, p. Il-a, 1874, p. 357). Despre celé 10 cruci vechi din Rucăr, existente la 1873, vezi şi 
Acad. R. S. România, ms. 228, f. 61—62. 

111 Bis. a fost facutû în vremeo donmiei lui Mihai Vitcazul de boierii Rudeni; doua piètre 
de niormînt din 1600—1601 dovedesc aceasta. Ctitorul nu este însă Chircû mare logofât, care 
nu a trait în aceasta vreme. 

112 Amintitâ în doc. la 1807 nov. 3 (Arh. St. Bue, ms. 140, f. 160 v.) Vezi şi doc. 
din 1837 april. 23 — danie pt. bis. din Ruda (Acad. R. S. România, CMXLIV/247). 

113 La 1610 mai 20 se întăreşte m-rii Rudina ocine la Rudina şi Vladimireşti (Documente, 
XVII, vol. I, p. 469—470). 

111 La 1699 april. 2, Preda Duncea dă popii Gheorghe din Rudina ocină ,,să aibô a-şi 
face biserică şi casa" (Arh. St. Bue , ms. 1234, f. 465). 

"• Vezi doc. din 1702 mart. 15 (Arh. St. Bue, ms. 173, f. 77 v.). 
"• Vezi şi Indicele colecţiei de documente, veac. XVII, p. 80, unde M-rea Călugăriţelor, 

pomenită în Documente, veac. XVII, vol. II, p. 323, ca avînd danii de la doamna Neaga, 
este identificatà probabil eu Runcu. 

Viii bis, î n Catagrafia din 1840 „prcînoitori" sînt popa Enache Runceanu, Neagoe Stariein 
şi alţii. 

v ii? Despre bis. şi urmele unor case vechi la 1874 vezi Acad. R. S. România, ms. 226, f. 125. 
118 Vezi Acad. R. S. România, ms. A 545, f. 352. 
119 După cum se spune într-un doc. din 1695 iunie 4, la Runcu-Vîlcea a fost temeiul 

caselor şi biserica de piatrâ a lui Dragomir mare vornic (Arh. St. Bue , m-rea Hurezi, XIV/7). 
120 Vezi doc. din 1792 oct. 20, prin care se dă voie protopopului de Slatina sa mute 

mai sus biserica, pentru a o feri de înec (Arh. St. Bue, ms. 143, f. 22). 
i" Vezi Acad. R. S. România, ms. rom. 229, f. 186 v. 
122 Amintit la 1689 aprilie 6 si aug. 5, cînd a fost închinat ca metoh schitului Trivalea 

de Antonie călugărul (Arh. St. Bue, ms. 370, f. 19 şi ms. 477, f. 149—150 v.). 
123 Vezi harta inosiei din 1915 la Acad. R. S. România, Hărţi. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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SĂBIEŞTI, com. Colacu, jud. Dîinboviţa 1 (bis. de lemn Adormirea la înce-
putul sec. X I X ) . 

Bauer, p. 158 [bis. sec. XVIII , Sobjeşti] ; Popescu — Runcu, Catagrafia, 
p. 58. 
SĂCĂTURI, vezi Costeşti. 
SĂCEL, jud. Gorj (la 1840, trei bis. de lemn: Sf. Paraschiva, construite de 

Giurca Corcoveanu, 1728, Sf. Paraschiva — mah. Lolcşti, 1810 şi 
Sf. Voievozi — mah. Bereasca, 1762). Vezi şi Gurani. 

„Renaştcrea", 1944, p. 546—547; Anuar 1909, p. 183; AMO, 1941, 
p. 403 [bis. Sf. Paraschiva, 1902 pe locul fostei bis. de lemn şi prestolul de la 
bis. Sf. Voievozi]; Ştefulescu, Gorjul, p. 177—180; Documente, indice sec. 
XIII — XVI şi XVII [satul amintit de la 1480, cînd aparc ca martor preotul 
satului]. 
SÀCENI, jud. Teleorman (bis. Sf. Voievozi, 1849—1855). 

Anuar 1909, p. 125 ; A. Rom., 27 iulie, 3 aug. 1857 [arendarea moşiei]. 
SACOŢI, vezi Milostea. 
SĂCUENI (Săcuiani), jud. Dîmboviţa (M bis. Naşterea Domnului, făcută 

de Neagoe Săcuianu mare postelnic, 1654 2, zugrăvită 1667, reparată 
1875, 1903; fostă metoh al mitropoliei; casele familiei Săcuianu 3 

şi trei cruci din sec. XVII) 4. Vezi şi schitul Cetăţuia — Dîmboviţa 
şi Moara Banului. 

Iorga N., Studii şi doc, XV, p. 277—278*; Popescu — Runcu, Cata
grafia, p. 32 ; Bauer, p. 160 [bis. şi casă boierească] ; Drăghiceanu, Călăuza, 
p. 23 ; Anuar 1909 p. 53 ; Mihai I., Pictura bis. din Săcuieni — Dîmbovifa. 
(BCMI, X I X , 1926, p. 154—166) [descriere; şi despre pictură în vremea lui 
Matei Basarab] ; Petrescu Dragoe, Restaurarea picturii bis. din Săcuiani, 
(ibidem, p. 167—169); Meteş, Zugravi (indice); Ghika-Budeşti, Evoluţia 
(BCMI, X X V , 1932, p. 28 şi 41); ACMI, 1942, p. 68; Drăghiceanu V. Testa-
mentul marelui ban Neagoe Săcuianu şi ctitoriile sale (BCMI, 1933, p. 38) 
[despre cariera sa politică] ; Idem, Mitropolia Tîrgoviştei, B u e , 1933 [diata 
lui Neagoe Săcuianu] ; Bulat T. G., Din preocupârile gospodăreşti aie mitro-
politului Antim Ivireanul (B.O.R., 1966, nr. 9—10, p. 987—988) [publică 
doc. din 1706 despre închinarea ca metoh a bis.] ; Iorga N., Istoria bisericii, I, 
p. 289; 

Indice cronologic nr. 1 [multe d o c ] ; M.O., 1966, nr. 9—10, p. 987—988 
[doc. 1708, satul era al mitropoliei] ; Mano, Doc. fam. Mono, p. 29—30 [doc. 
1665] ; Documente agrare, indice [multe doc. sec. XVIII despre sat] ; Documente, https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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indice sec. XYI şi XVII [satul amintit de la 1573, cînd era în parte al mitro-
poliei]. 
SĂCUIANI — Ilfov (casele boiereşti aie lui Cernica vornic 6). Vezi şi m-rea 

Cernica. 
Documente, indice sec. XVII [satul disparut?]. 

SCHITUL SÀCUIENI (fost metoh al m-rii Cozia) 7. 
SADINA, vezi Roata. 
SADINA — Teleorman. 

Iorga N., Revelafii toponimice, p . 9 [originea numelui = loc sădit]. 
M M-REA SADOVA (Sf. Nicoiae, prima ctitorie, din lemn, a fost făcută 

de boicrii Craioveşti la sfîrşitul sec. XV sau încrputul sec. X V I 8 ; 
reconstruite „dă piatră, den temeliie, eu chilii si eu toatc ce să cade" 
de Matci Basarab la 1633 v ; altarul a fost réparât şi zugrăvit la 1792 
de egumenul Paisic, iar biserica a fost zugrăvitâ la 1852, pictura 
fiind refăcută la 1903, cînd a fost modificat şi parametrul exterior; 
stăreţia, clopotniţa şi clădirile anexe sînt ruinate ; bolniţa Intrarca 
în biserica, clădită de Constantin Brînc.oveanu, 1692—1693, în afara 
zidului de incintă, refăcută în parte între 1793—1801, ruinată ; cruce 
veche 1 0 ; m-rea a fost metoh al mitropolici n ) , com. Sadova jud. 
Dolj. 

Arh. St. B u e , Indice cronologic nr. 1, Mitr. Ţării Rom., B u e , 1961 
(indice); Arh. St. B u e , Indice cronologic nr. 19, B u e , 1951 [519 d o c , 1495— 
1854] ; Istoria Ţării Româneşti, p. 106 ; Mémoire sur les couvents roumains, 
p. 75—82 [doc. 1639]; „Oltenia", X I I , p. 28 [doc. 1647]; Nicolăescu — Plop-
şor, Cartea lui Antonie Vodă càtre m-rea Sadova — Dolj (A.O., 1924, p. 514) 
[doc. 1669 despre jefuirea m-rii de slujitorii răsculaţi la 1655] ; Giurescu, 
Material (indice); Tculescu P., Documente istorice, p. 93—94 [doc. 1761]; 
Urechia, Ist. rom., I I , p . 70 [m-rea dărăpănată de război] ; I I I , p . 25—27; 
VI, p . 259—260 şi 542—543; VII, p . 314 [m-rea dărăpănată, 1797]; 4 2 1 ; 
X A, p . 15 ; Bauer, p . 206; Doc. relafii agrare, p. 789 [doc. 1792, m-rea dără-
pănată] ; vezi şi indice; Tunusli, p . 175; Fotino, I I I , p . 179; 

Şerbănescu N., Documente din veacul trecut privitoare la m-rea Sadova 
(M.O., VII , 1955, nr. 10—12, p. 644—649) [1838—1840]; Idem, Două ştiri 
din vremea Regulamentului Organic privitoare la m-rea Sadova (ibidem, nr. 
nr. 7—9, p. 475—482) [şi un scurt istoric] ; <Nicolaescu C. S. >, Din documentele 
m-rii Sadova — Dolj („Oltenia", 1943, p . 137—139); A. P., XI , 1841—1842, 
p. 326—329, X I I , 1843, p. 408^112 , 414—417; X I I I , 1844, p. 254—256; 
XIV, 1846—1847, p. 646—649, 698—703 [venituri, 1839—1844]; B.G.O., 
1841, p. 42 [arenda moşiilor şi acareturilor m-rii]; vezi şi A. Rom., supl. 12 şi 
19 d e e 1859; Margot, 0 viatorie, p. 55 [1859]; 

Drăghiccanu, Inscripţii (BCM1, VI, 1913, p. 134) ; Brătulescu V., Inscripţii 
si însemnări din biserici şi mănăstiri (M. O., 1965, nr. 11—12, p. 972); M.O., 
1967, nr. 11—12, p. 922 [menţiune Paul de Alep] ; Dicf. Rom., V, p. 306 
[inscripţii, 1633 şi 1792]; Dicţ. Dolj, p. 577, 580; Pclimon Al., Matei vodô 
la m-rea Sadova, B u e , 1871; Monumentele străbunilor, p. 89—90; C.A., 
1875, p. 89—90;B.O.R., X I I I , 1889—1890, p. 284—285 ; Bilciurescu, Mânăs-
tirile, p . 88 ; Ghenadie, Vizite canonice, p. 196—197 [descriere, inscripţii, 
portrete] ; Pessiacov A., Monastirea Sadova, în Acte şi notiţe istorice (1546 — 
1761), Craiova, 1908, p. 54—58 [pisania şi despre starea m-rii, 1884] (din 
ziarul „Carpaţii", 11 oct. 1884]; Episcopia Rîmnic, p. Ci l , CIV, 158 passim; 
AER, 1900, p. 39; Popovici G., Monografia domeniului Sadova din judeţul 
Doljiu ia, B u e , 1906, 53 p. + 1 pi. ; Dobrescu, Istoria bisericii din Oltenia, 
p. 141, 253—254; Anuar 1909, p. 166—167; ACMI, 1915, p . 123 [starea 
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m-ri i ' ; Iorga N., Istoria bisericii, I, p. 287—288 şi I I , p. 6 7 ; Drăghiccanu V., 
Monumentele Olteniei (BCMI, 1934, p. 101—103) [inscripţii, descriere sumară, 
portrete şi arhitcctură] ; „Gazeta municipală", Bue., 1936, nr. 166, p . 2 ; 
„Th . Codrescu", V, 1936, nr. 10, p . 153; Ştefăncscu I. D., La peinture, 
p. 160—162 ; Donat , Funda[iile, p . 67—68; AMO, 1941, p. 289; Giurescu C.C., 
Matci Basarab cel mai mare ctitor bisericesc al neamului nostru, în Prinos 
I.P.S.S. Nicodim, patriarhul României, Bue., 1946; Brătulescu V., Inscripţii 
şi insemnări (M.O., XIV, 1962, nr . 10—12, p . 692—696) [descriere şi inscrip-
ţii] ; Aria feudală, I, p. 201 ; 

Cocora Gabriel, Aspecte din trecutul învâfămîntului public la Buzău 
(S.A.I., I I , 1957, p . 407, no t a ) ; Cocora Gabriel, Arhimandritul Dionisie 
Romano stare( la m-rea Sadova (M.O., 1958, nr. 5—6, p . 383—388) [despre 
repararca m-rii ; descrierea ci în 1854] ; Moiscscu G. I., Popa Şapcâ egumen 
la m-rea Sadova (M.O., 1954, nr. 1—3, p . 39—43); Păsculescu — Orlea, Em. , 
Popa Radu Sapcă năstavnic la Sadova in 1848 (M.O., 1961, nr. 1—4, p . 187— 
195). 
S A E L E L E , jud. Telcorman (bis. de lemn sec. X V I I I , 3 ; apoi bis. Cuv. Paras-

chiva, 1868—1870). 
Iorga N., Revelafii toponimice, p. 15 [originca numelui] ; Ionaşcu, 

Catagrafia Arges, p . 80 [S. — Oit, bis. de l emn] ; Anuar 1909, p . 124—125. 
SĂFTICA 14, com. Balotcşti, jud . Ilfov (M bis. Sf. Treime, Sf. Dumit ru si 

Sf. Elisabeta, construită de Safta Slătineanu, soţia lui Radu Slăti-
ncanu mare vornic, 1801, acoperişul îefăcut 1937^. Vezi şi Baloteşti . 

Baucr, p . 146 [bis. şi casă boierească] ; Filitt i , Ctitori, p . 27—28 şi în S.O.V., 
I , 1920, nr. 4—12, p . 152 [descriere, ruina] ; Iorga N., Biserici muntene de 
curînd reparate (BCMI, X X I I , 1929, p . 93) [descriere sumară, desprc starea 
de degradare a bis., pisania] ; Brătulescu, Ilfov, p . 33 [pisania, 1801] ; Muşc-
ţeanu I., Şapte biserici, p . 10—11; Ghika-Budesti ,Evolu(ia (BCMI, 1936, p . 
100, pi. C D L X X X I I — C D L X X X V I I I ) ; BCMI , ' l 938 , p . 61—62 [foto si cti
to r i ; desprc restaurare] ; Filitt i , Familia Slătineanu, p . 12; Ioncscu Gr., 
Ghidul, p . 353. 
SĂGEATA VECHE, vczi Gălbcnasi. 
SÀLÀTRUC, com. Grcci, jud . Mehedinţi (bis. de lemn Naşterea Maicii Dom-

nului, 1704, reînnoită eu zidărie, t împlărie şi zugrăvire 1864). 
Anuar 1909, p . 202 [bis. Adormirea] ; AMO, 1941, p . 544; M.O., 1956, 

nr. 8—9, p . 542; Creteanu Radu, Bisericile de lemn din raionul Strehaia 
(M.O., 1964, nr. 5—6, p . 408—409 şi 426) [istoric, pisanie] ; Ionescu I., Agricul-
tura romand, p . 499 ; Documente, indice sec. X V I şi X V I I [satul amint i t de la 
1594, cînd era în par te al m-rii Glavacioc]. 
SĂLĂTRUCU, jud . Arges (bis. Sf. Nicolae, sec. X V I l s , existcntă la 1747 şi 

doua cruci de piatră din 1584 — azi în B u c u r e ş t i ? — şi 1732, în 
curtea bisericii, M). 

B.O.R., 1890, p . 720 [menţiune biserică, 1747]; Bauer, p . 179 [sat fără 
bis.] ; Sestini, Viaggio curioso, p . 36 [biserică „mizerabilă", 1780] ; vezi şi 
„Arh iva" — Iaşi, IV, 1893, p . 581 ; A. Bis. VI, 1923, nr . 1, p . 19 [cruce de 
lemn, 1800] ; B.O.R., 1921, p . 686 [la 1808 doua bis. de zid, S. Poştă şi Sălă-
trucel şi o bis. de l emn] ; Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p . 12—13 [doua bis. de 
zid, Sf. Nicolae şi Sf. Ioan, si o bis. de lemn, Sf. Nicolae] ; Anuar 1909, p . 288— 
289; AEA, 1929, p . 78 [bis. Sf. Nicolae, 1812, şi Sf. Nicolae şi Sf. Gheorghe, 
1811]; BCMI, 1932, pi. CCCXXVII ; 

Inscripfii Bucuresti, p . 305 [cruce din 1584 — probabil din Sălătruc — 
acum la Patriarhie] ; Documente agrare, p . 263, 292—393, 519 [doc. sec. X V I I I , 
sat al mitropoliei] ; Documente, indice sec. X V I şi X V I I [doua sate, unul r. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro



5GG BIBLIOGRAFIE I ŢARA R O M A N E A S C A 

Loviştea şi altul probabil r.C. de Argcş] ; Indice cronologic nr. 1 [multc doc. 
despre sat]. 
SALCIA, jud. Mehedinţi (bis. bordei, construită de zid, Sf. Nicolaie, 1857, 

reconstruit! 1928) Vezi si Valea lui Pătru. 
Filitti C I . , Cîteva hrisoave olleneşti (A.O., 1931, p. 323—327) [doc. din 

1582—1656, Salcia — Mehedinţi] ; Baûer, p. 227 [bis. sec. XVIII , S. — Mche-
dinţi] ; Dicţ. Rom., V, p. 308 [bis. din 1827] ; Anuar 1909, P. 167 ; „OItenia", 
I, 1940, p. 13—14; AMO, 1941, p. 289—290; Popescu, învelisurile, p. 98; 
Documente, indice sec. X V I şi XVII [satul amintit de la 1580, cînd era al lui 
Dragomir fost mare vornic]. 
SALCIA, jud. Teleorman (bis. de lemn Sf. Ioan Botezătorul, ante 1824, 

ruinatâ). 
lonascu, Catagrafia Argeş, p. 81 [S. — Oit); M.O., 1962, nr. 1—2, p. 394; 

Creţeanu R., Bisericile de lemn din reg. Bucureşti (G.B., 1964, nr. 1—2, p. 
96) [descriere sumară, însemnare, 1838] ; Anuar 1909, p. 125 [bis. noua de 
zid] ; A. Rom., 23, 25 sept. 1857 [arenda moşiei]. 
SALCIA (Sălciile), jud. Buzâu sau Prahova? (bis. sec. XVIII şi cruci din 

1810 şi 1863). 
, ,Ingeml", XI , 1932, nr. 1—4, p. 69—70 [inscripţii, însemnări] ; Anuar 

1909, p. 110 [bis. din 1867, Salcia şi bis. veche la Sâlciile] ; Creceanu, Genealogii, 
II, p. 234 [doc. 1781]; A.G.R., 13 oct. 1864 şi urm. [arenda moşiei Sălciile-
Prahova], 
SĂLCIILE — Ialomiţa (bis. sec. XVIII , ante 1793). Vezi si prcccdentul. 

Urcchia, Ist. rom., VI, p. 189 [doc. 1793, bis. de pe moşia Sâlciile a lui 
Ianache Moruzi vornicul] ; (în jud. Ialomita e un sat Sălcioara. 
SĂLCIOARA, jud. Buzău (fost Rm. Sărat) (M bis Sf. Nicolac, 1806) ">. 

Vezi şi Smeieni. 
Anuar 1909, p. 254; AEB, 1926, p. 27 şi 1928, p. 29; A. Rom., 1858 aug. 

13 [arendarea moşiei]; Indice cronologic nr. 15 [Salcia]. 
SĂLCUŢA, jud. Dîmboviţa (han sec. X I X şi bis. de lemn Sf. Nicolae şi Cuv. 

Paraschiva, sec. XVIII , renovatà radical 1887). Vezi şi Boteni. 
Bauer, p. 157 [fără bis . ] ; V. Rom., 1851, p. 184 [han]; A. Rom., 23 oct, 

1857 [arenda moşiei] ; Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 64 ; Creţcanu R., Bisericile 
de lemn din reg. Bucureşti (G.B., 1964, nr. 1—-2, p. 74). 
SALCUŢA, jud. Dolj (bis. Sf. Voievozi, reconstruite 1848 pe locul uneia de 

lemn din sec. XVIII ; bis. Sf. Nicolae, construite de marele logofăt 
Nicolae Brăiloiu si sotia sa, Zoe, 1850). Vezi şi schitul Panaghia. 

Iorga N., Studii şi dôc, XIV, p. 59—60 [doc. c. 1740] ; „Oltul", 1857, 
p. 212 [arendarea moşiei] ; „OItenia", XI , 1944, p. 25 [cat. 1831] ; M.O., 1965, 
nr. 5—6, p. 447 [cat. 1845]; Dicţ. Rom., V, p. 333 ; Anuar 1909, p. 167; AMO, 
1941, p. 291 ; ,,OItenia", II, 1941, p. 126; lonascu I., Contribufii la istoricul 
m-rii Hurez, p. 59 [doc. 1695, Sălcuţa-Mehedinţi] ; Documente, indice sec. X V I 
şi XVII [satul amintit de la 1540]; Indice cronologic nr. 23 [doc. despre sat], 
SALIŞTE (Silişte) — Argeş (bis. de lemn Sf. Nicolae la începutul sec. X I X , 

construit! de episcopul Iosif Argeşiu). 
B.O.R., 1921, p. 686 [cat. 1808]; lonascu, Catagrafia Argeş, p. 16; Anuar 

1909, p. 289 [bis. Sf. Voievozi, 1812 şi bis. Sf. Voievozi, 1869—1870] 
SĂLIŞTEA, vezi Bogdăneşti, Mălaia şi Siliştea. 
SĂLIŞTENI, vezi Silişteni. 
SALIŞTENI, com. Husnicioara-Mehedinţi (bis. de lemn Sf. Voievozi, 1785, 

în ruina la 1909, reparată 1919, 1935). 
Ion Dascălu, însemnări pe cărţi (M.O., 1954, nr. 7—8, p. 423—424) 

[căderea acoperişului, 1848, zugrăvirea icoanelor 1857]; Anuar 1909, p. 196; https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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AMO, 1941, p . 5 0 1 ; Baucr, p . 224 [Sil is tuţa?] ; Ioncscu I. , Agricultura română, 
p. 570—573 [dcsprc Silisteni si Husnicioara] . 
SĂLTĂNEŞTI 17, corn. Prisacâ, jud . Oit (bis. an tc 1845, reclădită 1891— 

1894). 
M.O., 1957, nr . 1—2, p . 8 4 ; Anuar 1909, p . 3 0 3 ; A E A , 1929, p . 133 ; 

A Rom., 1858 iunic 21 si 23 iulic [vînzarea moşiei]. 
SAMARA — Argeş (bis. sec. X V I , d ispărută 1 8 ; în sec. X V I I I doua bis. de 

l emn: Adormirea si Buna Vestire). 
Bauer, p . 182 [doua b i s . ] ; B.O.R., 1921, p . 682 [cat. 1808]; Ionaşcu, 

Catagrafia Argeş, p . 3 7 ; F u r t u n ă D., Proţimea română în sec. X V I I I Bue. , 
1915, p . 232 [catagrafie, doua b i s . ] ; Anuar 1909, p . 2 9 2 ; AEA, 1929, p . 55 
[bis. Sf. Teodor Tiron — Dcalul Viilor, 1835, ru ina tă ] ; Documente, indice sec. 
X V I I [satul amint i t de la 1621]; Indice cronologic nr. 22 [doc. dcsprc sa t ] . 
S A M A R I N E Ş T I , vezi Valea Poenii. 
M-REA SAMURCĂŞEŞTI , vezi Ciorogîrla. 
SÂNĂTEŞTI , jud . Gorj (la 1840 bis. de lemn Sf. Nicolac, 1743, reclădită de 

zid de pi tarul Drăghici Hîrgot şi alţii 1837 ; păs t rează portretele 
cti torilor). 

Bauer, p . 217 [bis. sec. X V I I I ] ; „Renas t e rca" , 1945, p . 330 [cat. 1840]; 
Anuar 1909, p . 183 ; AMO, 1941, p . 3 8 3 ; Cărăbiş V., Unele date eu privire la 
problema transmisiunii stăpinirii funciare în cîteva sate de pe Valea Jale.şului 
în veacurile XV—XIX ( „S tud i i " , X I , 1958, nr . 5 ; p . 159—167); Idem, Biserici 
de pe Valea Jaleşului (M.O., 1958, nr . 5—6, p . 355—359) [despre bis. de lemn 
dispărută ; istoric, înscmnări] ; Idem, Sate de pe Valea Jaleşului; Sănăteşti 
(M.O., 1968, nr. 5—6, p . 405—414 + o planşe) [istoric, despre familiile vechi 
şi biserică] ; Documente, sec. X V I I , vol. IV, p . 87 [satul amin t i t la 1622] ; 
Ştefulescu, Gorjul, p . 247 [despre sat.] 
SĂOTEŞTI — Romana ţ i (la 1840 bis. de lemn Sf. Gheorghe, construi tă de 

Gh. Coţofcanu,1805) . 
„Renaş t e rea" , 1944, p . 90 [cat. 1840]. 

SĂPATA, jud . Argeş (bis. sec. X V I I ; la începutul sec. X I X , doua bis. de l emn: 
Adormirea şi Sf. Paraschiva si bis. de zid Sf. Teodor Tiron). Vezi şi 
Mîrteşti . 

Drăghiceanu V., Bis. Săpata de Sus-Argeş, (BCMI, X X , 1927, p . 48) 
[inscripţii, 1633—1647]; Bauer , p . 182 [bis. sec. X V I I I ] : Ionaşcu, Catagrafia 
Argeş, p . 35—36 [şi cătunele Morăreşti şi Măriceşti] ; B.O.R., 1921, p . 682 
[cat. 1808]; Documente, veac X V I , vol. I I , pi 398 [satul amin t i t la 1550]; 
R. I . , 1922, p . 153—154 [doc. 1722, satul era al lui Drăghici Bălăceanu] . 
S C H I T U L SĂPĂUCA-Buzău (sec. X V I I , refăcut la sfîrşitul sec. XVII sau 

începutul sec. X V I I I , fost metoh al m-rii Berça) l e . E aceeaşi locali-
cal i ta te eu Sapoca, ce urmează . 

SAPOCA, jud . Buzău (bis. de lemn Sf. Nicolac, 1827—1828). Vezi şi Măteşt i . 
Anuar 1909, p . 244 ; A.G.R. , 8 nov. 1864 [arenda moşiei, a fam. Băleanu] ; 

Indice cronologic nr. 3 [doc.]. 
SĂPUNARI-Argeş (bis. de lemn Sf. Ingeri 1811 ; rec lădi tă? 1885). 

Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p . 27—28 [bis. de l e m n ) ; M.O., 1961, nr . 5—8, 
p . 401 [cat. 18331; Anuar 1909, p . 280 ; AEA, 1929, p . 109. 
M M-REA SĂRÂCINEŞTI (Adormirea, const rui te de Tănase Sărăcinescu 

eu familia sa şi t e rmina tă de episcopul Stefan de Rîmnic , 1688 ao , 
zugrăvi tă de Damaschin episcopul de Rîmnic, 1717—1718; chiliile 
„p re făcu te" după cut remurul din 1838 de Neofit episcopul de Rîmnic, 
care a acoperit şi biserica; fost metoh al ep. Rîmnic), com. Păuşeşt i -
Măglaşi, sa tul Sărăcineşt i , j ud . Vîlcea. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Ciurescu, Malerial (indice); Bulat T.C., Contribuţiuni documentare, 
p. 59—60; Vezi şi indice; Bauer, p. 200; Tunusli, p. 175; Fotino, III , p. 
174; B.OR., 1888, p. 615 [avère, 1786]; Bălăşei T., Un vechi manuscris din 
1789 (A.O., 1939, P . 123—129) [pomelnicul m-rii] ; a i BCMI, X X V I , 1933, 
p. 135 [pomelnic, 1688—1689] ; Popescu, Biserici, p. 28 [cat. 1840] ; Popescu-
Cilieni, 0 catagrafie a ep. Rlmnic (R.I .B. , 1943, nr. 1, p. 144—145); Brătu-
lescu V., Pisanii, pomelnice şi insemnări de la m-rea Sărăcinesti — Vîlcea 
(M.O., VII, 1955, nr. 1—2, p. 84—95); 

Episcopia Rîmnic, p. CIV, 69, 391—396; Monumente nationale, II, p. 
246 [reparaţiile necesare] ; AER, 1900, p. 4 0 ; Dobrescu, Istoria bisericii din 
Oltenia, p. 141, 235—236; Răuţu, Monografia, p. 98—99, 118; 

Traianescu I.D., Schitul Sărăcineşti (BCMI, VII, 1914, p. 1—12) [des-
criere, inscripţii, foto; chiliilc în ruina]; BCMI, 1911, p. 37; Anuar 1909, 
p. 220—221 ; ACMI, 1914, p. 67—69 [reparaţii] ; AER, 1921—1925, p. 640— 
645 ; A.O., 1923, p. 390—391 ; Lungulescu D., Schitul Sărăcineşti (A.O., IV, 
1925, p. 132—137); Ştefăncscu I. D. , La peinture, p. 203—205; Meteş, Zugravi 
(indice) ; Drăghiceanu V., Monumentele Olteniei, (BCMI, 1933, p. 67) [inscripţii, 
descriere sumară] ; Chika-Budeşti, Evoluţia (BCMI, 1936, p. 70—71, p. pi. 
C C X X X V I I — I X ) ; Donat, Fundafiile, p. 69—70 [bis. din sec. X V ? ] ; lonescu 
Gr., Istoria, p. 177; AMO, 1941, p. 827—829; vezi si Pretorian M., Mănăstiri 
şi schituri, p. 16—18; Popescu, învelişurile, p. 28 şi 6 3 ; R.I.R., 1945, f. III , 
p. 429 [C. C. Giurescu crede că schitul datează din vremea domniei lui Mircea 
cel Bătrîn] ; lonescu Gr., Istoria arhitecturii, II, p. 84 ; Documente agrare 
(indice) ; Indice cronologic nr. 4 [doc despre sat] ; Drăghiceanu, Calalogul 
(indice). 
SĂRĂCINEŞTI-Argeş M (bis. de lemn Sf. Nicolae la începutul sec. X I X ) . 

B.O.R., 1921, p. 686 [cat. 1808]; Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p. 15; Docu
mente, indice sec. X V I şi XVII [satul amintit de la 1596]. 
SĂRĂCINEŞTI, vezi Robeşti. 
SĂRĂCINEŞTI (acum Valea Cheii), jud. Vîlcea (la 1840 bis. Buna Vestire-

mah. Viezuri, construită de Sava Ezăreanu duhovnic, 1790). 
Popescu, Biserici, p. 28 ; AMO, 1941, p. 701 [bis. noua] ; Documente, indice 

sec. X V I — X V I I [satul amintit de la 1565—1566]. 
SCHITUL SĂRATA (Valea lui Seman, sec. XVIII) a s , jud. Buzău. Vezi şi 

localitatea următoare. 
Bauer, p. 123 [bis. sec. X V I I I ] . 

SÀRATA, jud. Buzău (casele fam. Cantacuzino sec. XVIII ) . Vezi şi Gura 
Săraţii. 

Mag. istoric, IV, p. 170; Iorga N., Doc, Cantacuzino, indice [multe doc. 
despre sat ; la p. 234 amintite şi casele] ; Greceanu, Viaţa lui C. Brîncoveanu, 
p. 156 şi 275; Dicţ. Rom., V, p. 340 [despre ruinele schitului Negoiţă — poate 
schitul Sărata — şi cruci vechi] ; Filitti, Arhiva, Cantacuzino, p. 52 [doc. 1634] ; 
Documente, indice 6ec. X V I şi X V I I [satul amintit de la 1525] ; Indice crono
logic nr: 10 şi 20 [doc. despre sat]. 
SARĂŢENI, jud. Ialomiţa (bis. ante 1834) a4. 

Documente, indice sec. X V I [localiz. probabilă] şi XVII ; Indice cronologic 
nr. 18 [Sărata] şi 20 [Săreţeni]. 
SĂRDANEŞTI, com. Cronici, jud. Mehedinţi s s (bis. Sf. Nicolae, mijlocul sec. 

XVII , lăsată m-rii Tismana de vornicul Gh. Sărdănescu). 
Ghibănescu G., Surete şi izvoade, VI, p. 99 [doc. 1666] 2 9 ; Ştefulcscu Al., 

Tismana, p. 400 [doc. 1702]; Ştefule6cu, Documente slavo-române (indice); 
Idem, Strimba, p. 115—116 [doc. 1666]; Bauer, p. 213 [fără bis . ] ; Documente, 
indice sec. X V I şi XVII [satul amintit de la 1571]. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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SÀRDANU, vczi Serdanu. 
SÀRINDARU DE SUS, corn. Dridu, jud. Ilfov (M bis. Naşlcrea Maicii 

Domnului, reparată 1857). 
Anuar 1909, p. 83. 

SĂRULEŞTI, jud. Ilfov (la 1810 d ouă bis. de lemn: Sf. INicolac-S. Vcchi, 
şi Adormirea — S. Noi, una din ele construits de zid 1863—1867). 

Bauer, p. 144 [bis. şi casă boierească] ; Popescu N., Catagrafia, p. 59—61 ; 
Anuar 1909, p. 8 3 ; Documente, indice sec. XVI şi XVII [satul amintit de la 
1597]. 
SARULEŞTI, vezi Lăpusata. 
SĂRULEŞTII DE JOS, vezi Sulimanu. 
SĂSCIOARA, com. Zătreni, jud. Vîlcca (la 1840 doua bis. de lemn: Cuv. 

Paraschiva, reînnoită 1832 şi Sf. Nicolac — mah. Vîlceleşti, 1800 
şi bis. de zid Buna Vestire — mah. Sasu, 1826, construită de polcov-
nicul Dimitric Oculcscu). 

Popescu, Biserici, p. 113; Dic(. Rom., V, p. 343 [bis. din 1826, 1835 şi 
alta reparată în 1857]; AMO, 1941, p. 698 [bis. noua]. 
M SCHITUL SĂSENI, com. Nişcov, jud. Buzău (Sf. Ioan Bogoslovul, prima 

jumătatc a sec. X V I I I 8 7 ; dărîmat de cutrcmur 1838, rcfăcut 1841 
de episcopul Chesarie al Buzăului; fost metoh al ep. Buzău; şi cruce 
din 1723—1724 ridicată de episcopul Ştefan al Buzăului la Săscnii 
Noi). Vezi şi schiturile Ulmctul, Bogoslovul şi Gura Nişcovului. 

Drăghiccanu V., Săsenii Noi, Gura Nişcov-Buzău (BCMI, XVII , 1924, 
p. 94) [inscriptie cruce] ; Bauer, p. 123 [bis. Săseni] ; Furtună D., Chesarie 
episcopul Buzăului, p. 17; Săndulescu-Verna, Bis. din Săsenii Noii („Ingerul", 
XI , 1932, nr. 1—4, p. 22—24 şi nr. 5, p. 12—16) [inscriptie, c. 1787] ; Filitti, 
Ctitori, p. 8 [cruce din 1724] ; Ionaşcu 1., Schitul Grăjdana, p. XXV, n. 3 [doc. 
1744]; Bilciurescu, Mănăstirile, p. 72; CA., 1868, p. 26; Anuar 1909, p. 247; 
AEB, 1926, p. 34 [bis. Sf. Ioan Bogoslovul din Săscni Noi] ; „îngerul", 1937, 
p. 541; Popescu, învelisurile p. 6 5 ; Constantinescu N.A., Monumente buzoene, 
p. 40 ; Cocora G., Episcopul Costandie Filitti (G.B., 1960, nr. 9—10, p. 826); 
Idem, Episcopul Cosma al Buzăului (G.B., 1963, nr. 7—8, p. 726) ; G.B., 
1965, nr. 7—8, p. 679—680 [doc. 1744] ; Indice cronologic nr. 3 [doc. despre 
sat şi schit] ; Tudor S., preot, Cruci vechi din părţile Buzăului (G.B., 1967, 
nr. 1—2, p. 112—113) [inscriptie şi desen crucea din Sàsenii Noi]. 
SĂSENII VECHI, jud. Buzâu (bis. construite de Constantin, fiul lui Bîrcâ 

din Bădeni, 1791). Vezi şi precedentul. 
Filitti, Ctitori, p. 11 ; AEB, 1926, p. 34 [bis. de lemn Sf. Paraschiva, 

reparată 1889] ; Documente, indice sec. XVI şi XVII [satul S. amintit de la 
1534]. 
SASA, vezi Şaşa. 
SASU, vczi Sâscioara. 
SATENI, com. Aninoasa, jud. Dîmboviţa (case aie lui C. Brîncoveanu şi bis. 

Sf. Nicolae, construitâ de boierii din Sâteni, sec. XVII 2S, zugrăvită 
1802 ; ctitori Tănase vornic, Matei Cazoti vistier al doilea, Constantin 
al doilea logofăt şi Rădiţa Zădăriceanu). Vezi şi Doiceşti. 

Greceanu, Viafa lui C. Brîncoveanu, p. 275 [doc. 1780] ; Iorga N., Studii 
şi doc, XV, p. 98; BCMI, II, 1909, p. 111 [pisania]; Bauer, p. 159 [bis. de 
piatră] ; Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 33 ; Brătulescu V., Documente, inscripfii 
eu caracler istoric şi zugravi ţărani (G.B., 1960, nr. 3—4, p. 279—280) [pisania, 
1802]; Documenté agrare, p. 397—398, 895—896 [doc. sec. XVIII , moşie 
a m-rii Dealu şi a mitropoiiei] ; Documente, indice sec. XVI si XVII [satul 
amintit de numeroase ori de la 1572] ; Indice cronologic nr. 1 [ d o c ] https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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SATUL MARE, vezi Ţiuleni. 
SATUL NOU — P r a h o v a (bis. ante 1834) ao. 
SĂULEŞTI , jud . Gorj (bis. Sf. Voicvozi, 1828, rcparată 1899 si 1937). 

Anuar 1909, p . 184; AMO, 1941, p . 404. 
SĂVENI, lîngă Albcşti (bis. fam. Rudeanu, sfîrsitul sec. X V I sau înccputul 

sec. X V I I ) 3 0 . 
SAVEŞTI, coin. Braniştea, jud . Dîtnboviţa (bis. Adormirea, 1809, rcpara tă 

şi zugrăvită 1866, repara tă 1929) 30 b i s . 
Popescu-Runcu, Catagrafia, p . 63—64 [la 1810 bis. Sf. Voievozi] ; Po-

pescu N., Popa Iordache din Săveşti, în vol. Preofi de mir adormiţi în domnul, 
B u e , 1942, p . 123—129 [pisanie, foto] ; Documente, indice sec. X V I si X V I I 
[satul amint i t de numeroase ori de la 1578]. 
SAXONI (Saxani), com. Buturugeni , jud . Ilfov (bis. de lemn arsă la 1852, 

rcclădită de zid, Buna Vestire, 1867). 
Anuar 1909, p. 83. 

SCÀENI, jud . Prahova (fost Saac) [bis. sec. X V I I ; repara tă de mai multc 
or i ; t împla zugrâvită la 1855; casele fam. Bălăceanu şi cruce din 
1699—1700). 

Fili t t i , Arhiva Cantacuzino, p . 158—166 [ d o c , 1656—1837]; Iorga, Doc. 
Cantacuzino, p . 18, 63, 201 [ d o c ] ; Documente agrare, p . 649 [S. — Saac a 
Ilincăi Băl tăşoa ia] ; Anuar 1909, p . 111 [bis. din 1854—1855]; Zagoritz G. 
Treisprezece zile din viaţa militară a lui Mihai Viteazul. Luptele eu polonii, 
B u e , 1908; R.V., 7 sept. 1914, p . 1 ; Bauer, p . 129 [m-re Scăieni-Saac] şi 
130; Grcceanu, Viaţa lui C. Brîncoveanu, p . 153, 276 [conacul de la Scăieni] ; 
vezi şi BCMI, IV, 1911, p . 5 0 — 5 1 ; Greceanu, Genealogii, p . 173 [descriere 
case, 1849]; 

Brătulescu V., Bis. din Scăieni-Prahova (BCMI, X X X I I , 1939, p . 15—20) 
[descriere, foto şi cruce din 1699—1700] ; Socolescu T. T., Bis. din com. 
Scâeni, jud. Prahova ( „Arhi tec tura" , nr . 11, mar t . 1938, p . 28—29) [plan, 
foto, bis. noua] ; BCMI, 1931, p . 82. 

Cojocaru I . şi Z. Ornea, Falansterul de la Scăieni, B u e , Ed . Politică, 1966, 
534 p . [studiu + documente] ; recenzia lui Al. Por teanu, în „S tud i i " , 1966, 
p . 626—629; Documente, indice sec. X V I şi X V I I [satul S., r. Cislău, amint i t 
de la 1590; satul S., r. Ploeşti, amint i t de la 1585; sînt doua sate, unul în Pra
hova, altul în Buzău] ; Indice cronologic nr. 1 şi 10 [doc.]. 
SCĂEŞTI, jud . Dolj (bis. Sf. Nicolae, Sf. Dumi t ru şi Cuv. Paraschiva, 1818— 

1824, repara tă 1903, 1928 şi 1937). 
Documente, indice sec. X V I şi X V I I [satul amint i t la 1535, cînd era al 

m-rii Glavacioc; şi un sat disparut , în jud . Dol j ] ; Dicţ. Rom., V, p . 347 ; 
Anuar 1909, p . 167 ; AMO, 1941, p . 292 ; Plopşor C.N., 0 mănăstire la Scăesti-
Dolj ? („Oltenia" , I, 1940, p . 32) [despre Valea Mănăstiri i] . 
SCAEŞTI-Tcleorman. 

Iorga N. , Revelaţii toponimice, p . 2 [originea numelui] ; Documente agrare, 
p . 206—207 [doc. 1704, moşia lui Şerban Năsturel 31 şi căpitănie] ; Documente, 
indice sec. X V I si X V I I [satul amint i t de la 1551, cînd era al lui Cîndea 
medelniccr]. 
SCÂIOŞI-Olt (han şi bis. sec. X I X ) . Vezi si Orlesti 

V. Rom. 1851, p . 48. 
SCĂIOŞI, jud . Prahova . Vezi şi Fundeni . 

Alexiu Eleonora, Documente de pe Valea Teleajenului, B u e , 1939 (indice) 
[doc. despre sa t ] . 
SCĂIŞORI, vezi Orlesti. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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SCĂRIŞOARA, jud. Oit (fost Romanaţi) (bie. sec. XVIII , in ruina la 1928). 
Vezi şi Preajba. 

Iorga N., Sludii şi doc, V, p. 433—455 [foartc multe doc. rcf. la sat] ; 
B.C.I., XIII , 1934, p. 167—171 [doc. din Ï659]; A.O., 1938, p. 348—360 
[doc. 1682, hotărnicie si diverse d o c , sec. X V I I I — X I X ] ; A.O., 1939, p. 
459—461 [doc. 1682] ; Nicolacscu Stoica, Hrisovul lui Mihai Vileazul pentru 
satele sale din jud. Romanafi (A.O., 1923, p. 126—131); vezi si Donat I., 
Salele lui Mihai Vileazul (SMIM, IV, p. 484) Bauer, p. 195, [bis. sec. X V I I I ] ; 
M.O., 1965, nr. 3—4, p. 299 [la 1845 bis. Sf. Nicolae — S. Preajba ji bis. de 
zid Sf. Nicolae — S. Mare]; Dicf. Rom., V, p. 348 [bis. din 1833]; Anuar 1909, 
p. 216; AER, 1921—1925, p. 558; Monografia jud. Romanafi, p. 421 [bis. ruina 
şi una noua]; Documente, indice sec. XVI şi XVII [satul amintit de la 1575]; 
Indice cronologic nr. 21 [doc.]. 
SCÀRISOREANCA-Ilfov. 

Brătianu N. D., Carte de holărnicie pentru moţiea Scdrişoreanca din plasa 
Oltenifa, judeful Ilfov, proprietatea d-lui Nicolae Deculescu, ensofită de planul 
sdu, B u e , 1887. 
M SCHITLL SCAUENI (Buna Vestire, sfîrşitul sec. XVII M , refăcut 1796— 

1803 33, bis. zugrăvită 1815, tcrminată de Teodosic egumcnul Coziei 
la 1819; fost metoh al m-rii Cozia), satul Scăueni, com. Berislăveşti, 
jud. Vîlcea. 

B.O.R., 1921, p. 686 [cat. 1808]; Ionascu, Catagrafia Arges, p. 12; CL. , 
1934, p. 650 [Al. Odobescu despre schit, 1860]; A.C., 1868, p. 26; Anuar 1909, 
p. 288—289; A.S.T.R., XIII , 1915, p. 9, 10, 11,12 [descriere, foto] ; Ionescu 
D., Schituri şi biserici, p. 27—34 [foto, descriere, istoric] ; Metcş, Zugravi 
(indice); Ep. Grigorc, Dare de seamd, p. 17 [ruinele fostci minăstiri]; AEA, 
1929, p. 110 [bis. Sf. Nicolae, 1801]) Bobulescu, Ldulari, p. 12; Ghika-Budeşti, 
Evolufia (BCMI, 1936, p. 72—73, pi. CCXLVIII—CCLV); Ionescu Gr., 
Istoria, p. 225; Ghika-Budeşti, L'ancienne architecture (BCMI 1942, p. 52, 
pi. X X V I I I ) ; Ionescu Gr., Arhitectura populard, p. 217; Documente indice 
sec. XVI şi XVII [satul amintit de la 1542]; Indice cronologic nr. 11 [doc] 
SCHITLL SCÀUNELE (Sf. Antonie cel Mare, refăcut la 1778 de Barbu 

Poenaru şetrarul, dărimat în s e c X I X ; fost metoh al m-rii Tismana), 
com. Tismana, jud. Gorj. Vezi si m-rca Tismana. 

Paul de Alcp, Cdldtoriile, p. 178 [schit lingă Tismana] ; Ştefulescu AI., M-rea 
Tismana, éd. I l l -a , p. 162—163 [resturi de ziduri] ; Donat, Fundafiile. p. 71. 
SCHITUL SCÀUNELUL (Naşterea Maicii Domnului, făcut de Paisie arhi-

mandritul, sfîrşitul sec. XVII , ante 1 6 9 0 ï 4 ; fost metoh al m-rii 
Bistriţa. 

M.O., 1955, nr. 3 ^ 1 , p. 154 [însemnare, 1691]. 
SCÂUNIŞU, vezi Mateeşti. 
SCHEI, vezi şi Şchei. 
SCHEI-Argeş (două bis. de lemn la inceputul s e c X I X ) . Vezi şi Dealul Schei 

şi Valea Schei. 
B.O.R., 1921, p. 682 [cat. 1808]; Ionaşcu, Catagrafia Arges, p. 29 si 6 

[Schei şi Schiau, doua sate eu bis . ] ; Indice cronologic, nr. 14 [ d o c ] ; Ionaşcu 
Contribuai la istoricul m-rii Hurez, p. 86, passim [parte din satul Schei al 
m-rii Hurez, 1695]; Iorga N., Studii si doc, XIV, p. 136 [doc 1792 despre, 
refacerea bis. de pe moşia m-rii Horezi]. 
SCHEI, com. Valea Călugirească, jud. Prahova (bis. Inălţarea, 1845). 

Anuar 1909, p. 115. 
SCHEI (Valea Scheilor) — Buzău (conac al lui C. Brincoveanu si cruce din 

1696). Vezi şi Valea Scheilor. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Grcccanu, Viaţa lui C. Brincoveanu ,p. 169 şi 272 ; Drăghiceanu V., 
Curfile domneşti Brîncoveneşti. IV Curfi şi conace fărimate (BCMI, IV, 1910, 
p. 51—52) [descricre şi foto pivniţă) şi p. 75, nota 10 [pisanie crucc] ; Docu
mente ,indice sec. XVI [localizare probabilă]. 
SCHEIU, jud. Dîmboviţa 35 la 1810 bis. de lemn Adormirea, rcclădită de zid 

1865—1868). Vezi şi schitul Dealul Banului. 
Documente agrare, p. 415, 526, 566 [moşie a m-rii Tuturor Sfinţilor] ; 

Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 37—38; Anuar 1909, p. 53; Documente, sec. 
XVII, vol. II, p. 450 [satul Schei=Schciani amintit la 1612]; (apare scparat 
şi un altul Schci, r. Găeşti] ; Indice cronologic, nr. 2 [doc.]. 
SCHELA, jud. Corj (M bis. de lemn Sf. Dumitru, construit! de Moşilă şi 

Renghea, 1781). Vczi şi următorul. 
Anuar 1909, p. 176 [bis. din 1504?]) M.O., VII, 1955, nr. 10—12, p. 642; 

S.S., VI, 1904, nr. 4—5, p. 116 [crucej. 
SCHELA, com. Horezu, jud. Gorj (M bis. de lemn Adormirea, construit! 

de Dumitru Lupulescu, N. Pătrăşcoiu şi alţii, 1814, renovată 1855, 
cînd se face şi pictura). Vezi şi precedentul. 

Ştefulescu Al., Din istoria Gorjului. Schela (S.S., VI, 1904, nr. 4—5, p. 
112—120]; Voinescu T., Elemente réaliste (SCIA, 1954, nr. 1—2, p. 69, 70);Pă-
noiu A., Pictura votivă, p. 25, fig. 47—48; M.O., VII, 1955, nr. 10—12, p. 642; 
A.O., 1938, p. 323 şi urm., 344 şi urm. [doc. réf. la Schela-Gorj]. 
SCHELA CORNET, jud. Gorj [bis. de lemn Sf. Nicolae, 1829—1830, reparată 

1856, 1928—1929). 
„Renaşterea", 1945, p. 187—188; Anuar 1909, p. 176; AMO, 1941, 

p. 406; Voinescu T., Elemente réaliste (SCIA, 1954, nr. 1—2, p. 70, 71); M.O., 
VII, 1955, nr. 10—12, p. 642; Pănoiu A., Pictura votivă, fig. 51—53. 
SCHELA VÎLCAN (bis. sec. XVIII). 

Iorga N., Studii şi doc, XV, p. 331 [însemnâri, 1787] ; Bauer, p. 214 
[fără bis.]. 
SCHITUL SCHIPTURILE — Rm. Sărat (ante 1678) a9. 

Bauer, p. 107 şi 110 [m-re Scitro şi capelâ Schite] ; Tunusli, p. 172 [Schitul 
Călugărilor] şi Fotino, III, p. 149 [Schitru, metoh] 37. 
SCHITU, com. Genuneni, jud. Vîlcea, Vezi schitul Mănăileşti, numit şi schitul 

lui Pahomic. 
SCHITU (Schitu Corbi) — Argeş (două bis. de lemn la 1808; bis. Intrarea 

în biserică, 1839). 
B.O.R., 1921, p. 682 [cat. 1808]; Ionaşcu, Catagrafia Arges, p. 28; AEA, 

1929, p. 101. 
SCHITU-Dîmboviţa (la 1810 bis de lemn Sf. Nicolae). 

Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 92—93 ; Bauer, p. 158 [Skitok m-rc] şi 
p. 152 [Schit, m-re, ambele în jud. Dîmboviţa]. 
SCHITU-Mehedinţi, vezi cetatea Grădcţu. 
SCHITUL GOLEŞTI, jud. Arges (M bis. Sf. Trei Ierarhi, construit! de 

Grigore episcopul de Buzâu ante 1676 38, reparatâ 1808, 1877—1878 
şi 1895; fost metoh al m-rii C. Lung 3 9 ; şi doua cruci vechi 40, una 
din 1632—1654 M.) 

Bauer, p. 175; Tunusli, p. 174; Fotino, III, p. 159; Urechia, Ist. rom., 
VIII, p. 420; X A, p. 133—137 [istoricul relaţiilor eu m-rea C. Lung; réparât 
1808] ; Şucu I., Din trecutul schitului Goleşti şi cartea de inchinare către m-rea 
Cîmpulung (R.A., III/2, 1939, p. 379—382); Bulat T.G., Dreptul de patronat 
în biserica ortodoxă romănă. 0 interesantă hotărîre data de episcopul losif al 
Argeşului în conjticlul dintre m-rea Cîmpulung şi doctorul Ştefan Piscupescu 
pentru schitul Golesti-Muscel („Arh. Bas.", IX, 1937, p. 79—100) [documente]*1 ; 
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Răuţescu I., Ştiri documenta™ privitoare la biserica din Schitul Goleşli (C.B., 
1962, nr. 9—10, p. 864—876); Brătulescu V., Documente, inscripfii cu caracter 
istoric (G.B., 1960 nr. 3—4, p. 256—266) [descriere, inscripţii, foto, icoane] ; 
Monumente istorice aie Romăniei [foto] ; Dicf. Muscel, p. 159 şi Dicf. Rom., 
V, p. 355 ; Nicolescu Elie, 0 vizită la m-rea Vierosul, la schiturile Valea 
si Golesti din jud. Muscel (L.A.R., VIII, 1904, p. 121—129); Anuar 1909, 
p. 9 4 ; ' 

Onciul D., Raport despre schitul Goleşti de lîngă Cîmpulung (BCMI, III, 
1910, p. 190—191) [inscripţii, de6criere sumară] ; Rădulescu-Codin, Muscelul, 
p. X X X V I I — X X X V I I I , L X X X I ; Drăghiceanu V., Cîteva monumente din 
Muntenia (BCMI, 1931, p. 134) [inscripţie, foto] ; Răuţescu, Cîmpulung, p. 
123—125; Popescu, învelişurile, p. 66 şi 7 1 ; Rădulescu-Codin C , Negru Vodă 
şi măgura din Schitu-Goleşti, în vol. Din trecutul nostru. Légende, tradifii şi 
amintiri istorice, B u e , f.a., p. 82 ; Indice cronologic nr. 9 [doc.]; Documente 
agrare, p. 734—735 [doc. 1786 despre relatiilc locuitorilor cu m-rea C. Lung]. 
SCHITUL GRECI, vezi Greci. 
SCHITUL MATEI, com. Ciofrîngeni, jud. Argeş (bis. Sf. Voievozi ante 1808, 

făcută de Matci logofătul, refăcută în 1857, fost schit). 
Topologeanu P., Biserici de pe Valea Topologului, p. 17; B.O.R., 1921, 

p. 685 [cat. 1808]; Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p. 24; AEA, 1929, p. 74, Anuar 
1909, p. 283. 
SCHITUL D E SUB PIATRĂ, vezi Pietreni. 
SCHITURILE, vezi schitul Schipturile. 
SCHIULEŞTI, com. Homorîciu, jud. Prahova (bis. Sf. Nicolae, de lemn, 

pe temelie de zid, 1847—1848, ruinată la 1909). 
Anuar 1909, p. 111. 

SCOARŢA, jud. Gorj (la 1840 cinci bis. de lemn: Nasterca Precistei, 1820, 
construits de Cîrstea Dulămiţă, Sf. Trei Ierarhi — mah. Apa Vie, 
1700, Sf. Ioan — mah. Lazurile, 1710, preînoită 1810, Sf. împăraţi 
— mah. din Pădure, 1512? şi Adormirea — mah. Cerătu, construite 
de căp. C-tin Dănciulescu, 1810; bis din Vii, 1714—1715 si cruce de 
piatră din 1816). Vezi şi Copăcioasa. 

Ştefuleecu, Gorjul, p. 111—112; Idem, Documente slavo-române (indice) 
[doc. despre sat] ; Bauer, p. 212 [doua bis. sec. XVIII ] ; „Renaşterea", 1944, 
p. 616—617; Anuar 1909, p. 184; AMO, 1941, p. 407 [4 bisericuţe de lemn 
ruinate şi bis. Sf. Apostoli, 1906] ; Documente, indice sec. XVI şi XVII [satul 
amintit de la 1591] ; Indice cronologic nr. 6. [doc] ;. 
SCOICA, com. Vladimir, jud. Gorj (M bis. Sf. Nicolae şi Intrarea în biserică, 

construit! de Constantin Săulescu cu ajutorul armaşului Const. 
Moscu la 1808 ; păstrează pictura originară). 

BCMI, X X I V , 1931, p. 107 [pisania şi descriere sumară] ; Bauer, p 211 
[fără bis . ] ; Anuar 1909, p. 170 [bis. din 1822—1827]; AMO, 1941, p. 325 
[bis. Sf. Paraschiva, 1835]. 
SCORBURA — Vîlcea (la 1840 bis. de zid Sf. Nicolae, construită de Badea, 

Ioan, Stoica Giurea şi alţii, 1827, zugrăvită 1832). Vezi şi schitul 
Zătreşti. 

Popescu, Biserici, p. 15 [cat. 1840]. 
SCORILA — Mehedinţi. 

Documente, indice sec. XVI şi XVII [satul amintit de la <1598>, cînd 
a fost întărit fraţilor Buzeşti] ; Mil. — Demetrescu G., Doua scrisori de boieri 
olteni (sec. XVIII) (A.O., 1925, p. 188—190) [din 1779 réf. la hotărnicia 
moşiei Scorila] ; Filitti I.C., Condica Poenarilor — Almăjeni (A.O., 1929, p. 
296—300) [documente despre proprietate]. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro



574 drBLIdCRAFIE - I - ŢAHA ROMANEASCA 

SCORNICEŞTI, jud. Oit (M bis. Cuv. Paraschiva — Tătărăi sau S. de Jos, 
1833—1834 ; M bis. Cuv. Paraschiva — Şuica, 1816 şi bis. Sf. Nicolae, 
1844—1845, îri ruina la 1909 4 2; M casa de lemn Melentie Lăzărescu-
Tătărăi, 1817). 

Anuar 1909, p. 303 şi 304 [bis. Cuv. Paraschiva-Tătărăi, 1817]; AEA, 
1929, p. 134; A. Rom., 11, 14, 18 sept. 1857 [moşia eu han de arendat]. 
SCORŢARU NOU — Brăila (bis. Adormirea, de gard, 1830, refăcută de zid 

eu hramul Coborîrea Sf. Duh, 1856). 
Bauer, p. 189; Vasilescu N.A., Schife istorice, p. 238; R.I., 1929, p. 363 

[despre numcle satului Scortari]. 
SCORŢENI, com. Mislea, jud. Prahova (M bis. Cuv. Paraschiva, construite 

de popa Constantin, Constantin logofătul şi alţii, 1802—18064 3 , 
reparată si zugrăvită 1848—1850, reparată 1894, restaurată 1937— 
1939). 

Bauer, p. 136 [fără bis . ] ; Constantinescu N.A., Inscripfii (S.O.V., 1920, 
p. 174—176) si în vol. Lui I. Bianu. Omagiu, B u e , 1916, p. 46 ; Constanti
nescu N.A., Comunicări (BCMI, X X X I I , 1939, p. 187—191) [inscripţii, 
pomclnic, înscmnăn, obiecte vechi, desene portrete ctitori] ; Anuar 1909, 
p. 111; lorga N., Doc. Cantacuzino, p. 18—19 [doc. 1663, parte din sat al lui 
Drăghici Cantacuzino] ; Documente agrare, p. 558 [moşie a lui Dumitru Cre-
tulescu]. 
SCORUŞU-Dolj (bis. Sf. Botezătorul, 1834, rcparată sau refăcută? 1896). 

Anuar 1909, p. 167; AMO, 1941, p. 293. 
SCORUŞU, vezi Borăscu-Scoruşu. 
SCRIOŞTEA, jud. Teleorman (han sec. X I X şi bis. Adormirea, 1832, rcclă-

dită 1902). 
C. Rom., 1836, p. 336, 350; Anuar 1909, p. 125; B.C.I., XI , 1932, p. 18 

[doc. Scriostele]. 
M-REA SCROVIŞTE — I l f o v ? (sec. X V I I ; fost metoh al m-rii Sărindar) " . 
SCUNDU, jud. Vîlcea (la 1840 trei bis. de lemn: Sf. Nicolae, 1796, Adormirea. 

mah. Fundu Scundului, 1750 şi Adormirea-mah. Cura Scundului, 
1760, toate construite de locuitori ; bis. Adormirea-Blăjani, rcclădită 
1878—1879). Vezi şi Chiciura. 

Danielescu C , Documente din com. Scundu-Vîlcea (A.O., 1939, p. 439— 
445) [din 1526—1656]; Danielescu C. Monografia com., Scundu-Vîlcea (N.V. 
VI, 1933, nr. 72, p. 2 şi nr. 75—76) [şi icoană din 1844] ; Popescu, Biserici, 
p. 23 [cat. 1840] ; Anuar 1909, p. 230. 
SCURTA (Rîioşanii Noi) — Oit « . 

Documente agrare, p. 596 [Scurta, sat disparut, fost al m-rii C. de Arges] ; 
Indice cronologic nr. 2 [doc. despre sat], 
SCURTEŞTI, jud. Buzău (bis. Buna Vestire, 1848—1851, reparată 1891 şi 

1906; M cruce de piatră din sec. X I X la Stăneşti). 
Anuar 1909, p. 254; AEB, 1926, p. 27 şi 1928, p. 29; Documente, indice 

sec. XVI şi XVII [satul amintit de la 1572 sub numele Scurteştii lui Stoe] ; 
Indice cronologic nr. 3 [doc.]. 
SCURTEŞTI, com. Ştcfăneşti-Prahova (bis. de lemn Naşterea Maicii Dom-

nului, 1800—1801, reparată 1876). 
Anuar 1909, p. 111. 

SCURTU-SLĂVEŞTI, com. Scurtu Mare, jud. Teleorman (fost Vlaşca) 
(bis. de lemn Sf. Nicolae, sec. XVIII , renovată 1875). Vezi şi Slă-
veşti. 

Creţeanu R., Bisericile de lemn din reg. Bucureşti (G.B., 1964, nr. 1—2, 
p. 74—76) [inscripţii, însemnări]. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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SCUTELNICI, vczi Mctelcu. 
M M-REA SEACA-MUŞETEŞTI-Olt (Adormirea, construită de Manea Perşanu 

mare clucer, începutul 6ec. X V I 4 8 ; „înfrumu6eţată" de Mitrofan 
eromonahul, Constantin polcovnicul din Drăgăşani şi Constantin 
logofătul din Craiova la 1807, reparată 1854 şi 1910, cînd bis. a fost 
repictată ; fost metoh al m-rii Cozia) 47. 

Documente, indice XVI—XVII ; Cronologia tabelară, p. 30, 36 ; Arh. St. 
B u e , Indice cronologic nr. 19, B u e , 1951 [26 doc , 1509—1847]; Tunusli, 
p. 175; Fotino, I I I , p . 172; Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p. 93 ; A.P., XIV, 
1846—1847, p. 684 [chilii noi] ; Odobescu Al., Despre unele manuscrise şi cărţi 
tipărite qflate în m-rea Bistriţa (R.R., 1861, p. 828—829) [însemnare din 1522 
şi doc. din 1664 de închinare la Cozia] ; 

Dobrescu, Istoria bisericii din Oltenia, p. 243 ; Anuar 1909, p. 297 [m-rea 
în ruina] ; AEA, 1929, p. 142 [m-rea ruinată] ; „Anuarul Şcolii normale Prcda 
Buzescu", Slatina, 1927—1930, p. 114—115 [istoric, inscripţii 48, înscmnări] ; 
BCMI, XXIV, 1931, p. 43 [piatră de mormînt] şi X X X I I I , 1940, p. 5 ; Ionascu, 
Biserici OU, p. VI, 156; Idem ,M-rea Seaca-Muşelcşti („Albina", XXXVII I , 
1935, p . 319 şi urm) ; Tomescu M., Un vechi lăcaş de închinăciune: schitul 
Seaca Muşeteşti-Olt (A.R., VII, 1941, p. 133—136); 

Ionascu I., M-rea Seaca-Muşeteşti-Olt, B u e , 1943 (din ACMI, 1942, p. 
137—154) [inscripţii, istoric, descriere, despre ctitori şi foto] ; Ion Radu Mircea, 
Un neam de ctitori olteni. Boierii Drăgoeşti (R.I.B., 1943, nr. 3, p. 56). 
SEACA, jud. Teleorman (bis. Sf. Ioan Botczătorul, 1821—1824, rcparată 

1884, ruinată la 1909). 
Anuar 1909, p. 125 ; Documente indice sec. XVII [siliştc a m-rii Cutlumuz]. 

SEACA DE CÎMP, jud. Dolj (bis. bordei, apoi bis. Sf.' Nicolae, 1856). Vezi 
şi Chidiciu si Panaghia. 

M.O., 1965, nr. '5—6, p. 437 [la 1845 bis. de lemn] ; Iorga N., Studii si 
doc, V, p. 143—144 [doc. din 1724]; „Oltenia", I, 1940, p. 14 si 171 [doc. 
1764]; Anuar 1909, p. 167 [Seaca = Ghidiciu] ; AMO, 1941, p.' 294—295; 
Documente, indice sec. XVI [localiz. probabilă, fost al m-rii Bucovăţ] ; Donat I., 
Satele lui Mihai Viteazul (SMIM, IV, p. 481); Indice cronologic nrr. 23[Seaca-
Dolj]. 
SEACA DE PÀDURE, jud. Dolj (la 1845 bis. de lemn Sf. împăraţi , reclădită 

1889—1891 ; bis. de lemn Sf. Ioan Botezătorul, 1854, reparată 1890). 
M.O., 1965, nr. 5—6, p. 450 [cat. 1845]; A. Rom., 21 şi 29 aug. 1857 

[moşia de arendat] ; Anuar 1909, p. 167 [S. Bătrînâ şi S. Tînără, două bis.] ; 
Documente, indice sec. XVI şi XVII [satul amintit de la 1535, eu numele de 
Siliştea Seacă] ; Donat I., Satele lui Mihai Viteazul (SMIM, IV, p. 500). 
SECÀRIA, jud. Prahova (bis. de lemn la 1810). 

Teodorescu Stoica, Monografia orasului Cîmpina, p. 25 [despre sat] ; 
Iorga N., Doc. Cantacuzino, indice [doc. despre sat, fost proprietatea fam. 
Cantacuzino] ; Documente, indice sec. XVI şi XVII [Secărcni, sat disparut, 
fost al m-rii Mărgineni, şi Secăria, amintit de la 1538.]. 
SECIU, com. Boldeşti, jud. Prahova 4e (M bis. Sf. Treime, sec. XVIII , ante 

1737, dărîmată de cutremurul din 1802, refăcută la 1808 de egumcnul 
Ioachim al m-rii Mărgineni, reparată şi zugrăvită în parte la 1862, 
reparată la 1926, cînd s-au desfiinţat arcadele dintre naos si pronaos, 
apoi după cutremurul din 1940 şi la 1958]. 

N.R.L., 1912, p. 452 ]însemnare, 1737] ; Anuar 1909, p . 98 ; Brătulescu V., 
Bis. din Seciu — Prahova (BCMI, X X X I I , 1939, p . 25—27) [inscripţii, foto, 
plan] ; A. Rom., 4 febr. 1859 [arendarea moşiei] ; Indice cronologic nr. 10 şi 
17 [doc. despre 6at] https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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SECIURILE, com. Poiana Seciurile, jud. Gorj (doua bis. de lemn: M Sf. 
Ingeri, 1729 sau 1760?, refăcută 1884, tencuită în interior si exterior 
la 1934 şi Adormirea — Frăsinet, 1790). 

Bauer, p. 209 [bis. sec. XVIII] ; „Renaşterea", 1945, p. 366 [cat. 1840] ; 
Anuar 1909, p. 177 [bis. din S. din Vale, 1812—1813]; AMO, 1941, p. 390 
[bis. de lemn Sf. Voievozi, 1729, renovată 1934]. 
SECIURILE, vezi Nisipi. 
SECU, jud. Dolj (M bis. de lemn Sf. Nicolae, construită de Laţco Glogoveanu, 

1716—1721, restaurată 1836—1837 de preotul Minai Glogojeanu, 
refâcută 1864, reparată 1905 si 1927]. Vezi si Ţiuleni. 

Anuar 1909, p. 204; AMO, 1941, 'p- 546; M.O., 1956, nr. 8—9, p. 542; 
Creţcanu Radu, Bisericile de lemn din raionul Strehaia (M.O., 1964, nr. 5—6, 
p. 413—414 si 427) [istoric, inscripţii]. 
SECUIU, coin. Teascu, jud. Dolj (bis. Sf. Nicolae, 1845—1846, în ruina la 

1909.) 49 b U . 
Anuar 1909, p. 167; M.O., 1965, nr. 5—6, p. 451 [cat. 1845]; Documente 

indice sec. XII I—XVI si XVII [satul amintit de la 1494, sub numele Secuiu 
pe Jiu] ; Indice cronologic nr. 7 [doc.]. 
M M-REA SEGARCEA (Adormirea, mijlocul sec. XVI , c. 1547 50; m-rea 

arsă de tătari la 1716—1718; reparată 1862, 1903 şi 1925; se păstrează 
biserica, stăreţia şi zidul de incintă din sec. XVI ; m-rea fostă metoh 
al m-rii Zlătari din Bucureşti), com. Segarcea, jud. Dolj. 

Hurmuzaki, XIV/2, p. 835 [doc. 1718, m-rea arsă de tătari] ; Giurescu, 
Material (indice) ; Inscripfii Bucureşti, p. 640 [Evanghelie din 1698] ; Saint-
Georges A., Act de danie prin care Ramadan dărueşte m-rii Segarcea — Dolj 
maşii (A.O., 1928, p. 461—462) [din 1729] ; M.O., 1965, nr. 5—6, p. 440 [cat. 
1840]; Documente agrare (indice); M.O., 1967, nr. 11—12, p. 922 [menţiune 
Paul de Alep] ; Indice cronologic nr. 23 (multe doc. despre sat] ; Iorga N., 
Studii si doc, VII, p. 156—157 [doc. 1759]; Urechia, Ist. rom., VI, p. 204; 
VII, p.* 307, 367—368; X A, p. 128; Tunusli, p. 175; Fotino III, p. 179; 
Zilot Românul, éd. Hasdcu, p. 37, 39—40 [m-rea ocupată de pazvangii, des-
cricre] ; Arh. St. B u e , Indice cronologic m-rea Zlătari; Dic(. Rom., V, p. 370 
[pomelnic]; Drăghiceanu V., Inscripţii (BCMI, VII, 1914, p. 195); Brătulescu 
V., Inscripţii şi însemnări (M.O., X I X , 1962, nr. 10—12, p. 692) [note sumare, 
pomelnic]; Antoniu, Album, partea Il-a, pi 88; AER, 1900, p. 4 1 ; Episcopia 
Rimnic, p. CIV, 117 [foto] passim; 

Mărăşcscu D., Monografia economică, statistică şi socială a comunei Segarcea 
din jud. Doljiu, 51 Craiova, 1907, 42 p. ; Dobrescu, Istoria bisericii din Oltenia, 
p. 139, 141, 257—259; Drăghiceanu V., Monumentele Olteniei (BCMI, 1934, 
p. 100) [inscripţii, descriere sumară] ; Ionescu D. G., Relaţiile ţărilor romane 
eu patriarhia din Alexandria, B u e , 1935; Donat I., Fundafiile, p. 70—71; 
AMO, 1941, p. 298; ACMI, 1943, p. 84 [restaurare]; Buzatu D., Toponimie 
doljană (M.O., 1967, nr. 1—2, p. 63). 
SEGARCEA, com. Dranovăţu, jud. Oit (bis. de lemn Cuv. Paraschiva la 

începutul sec. X I X , reclădită de zid 1866—1868). 
Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p. 80; Anuar 1909, p. 125. 

SELIŞTE, com. Izverna, jud. Mehedinţi (bis. de lemn Sf. Nicolae, ante 1820, 
zugrăvită 1835 şi 1870). 

Creţeanu R., Bis. de lemn (M.O., 1959, nr. 5—6, p. 297) [însemnări] ; 
Idem, Inscripţii (M.O., 1962, p. 708—709) [însemnări pe cărţi] ; M.O., 1964, 
nr. 1—2, p. 74; AMO, 1941, p. 483. 
SELIŞTEA VECHE, vezi Ştefăneşti. 
SELIŞTENI, vezi Silişteni şi Sălişteni. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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SELIŞTIOARA — Romanaţi. 
Documente, indice sec. XVI şi XVII [satul amintit de la 1545, cînd era 

al m-rii Bistriţa] ; Nicolaescu Stoica, Hrisovul lui Mihai Vodă Viteazul pentru 
satele sale din jud. Romanafi (A.O., 1923, p. 126—131); vezi şi Donat I., 
Satele lui Mihai Viteazul (SMIM, IV, p. 485); Indice cronologic nr. 6, 11 [doc: 
SERDANU, jud. Dîmboviţa (la 1810 bis. de lcmn Sf. Nicolae, apoi bis. 

Adormirea, 1831—1832). 
Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 65; Anuar 1909, p. 53 ; Indice cronologic 

nr. 5, 16 [doc. despre sat] 51 blB. 
SERICU, com Blegeşti-Vlaşca (bis. de lemn Sf. Nicolae, 1812—1813). 

Creţeanu R., Bisericile de lemn din reg. Bucureşti (G.B., 1964, nr. 1—2, 
p. 76) [plan, descriere]. 
SEUCA, vezi schitul Sporăşti. 
SEVERIN, vezi Turnu Severin. 
SEVERINEŞTI, jud. Mehedinţi (bis. Sf. Apostoli, 1800 sau 1816? ruinată 

la 1909, refăcută 1923). 
Bauer, p. 220 [fără bis . ] ; Anuar 1909 p. 203; AMO, 1941, p. 547; 

lonescu I., Agricultura romand, p. 574; Documente, indice sec. XVI [satul 
amintit la <1593>]; 
SCHITUL SF. APOSTOLI, vezi Horezu. 
SCHITUL SF. GHEORGHE — Buzău (şi Buna Vestire, a doua jumătate 

a sec. XVI £2, de lemn ; bis. refăcută ante 1825, mărită şi zugrăvită 
de episcopul Chesarie al Buzăului, 1844 ; la 1925 în ruina ; fost metoh 
al ep. Buzău 63.) 

Arh. St. B u e , Indice cronologic nr. 12, B u e , 1912 [1 d o c , 1855] ; Arh. 
St. B u e , Indice cronologic nr. 3. Ep. Buzău, B u e , (indice) ; Giurescu, Princi-
patele romane, p. 218 [greşit Gheorghia] ; Constantinescu N.A., Biserici si 
m-ri din jud. Buzău (BCMI, 1924, p. 188—189) şi „Muguri", 1925, p. 110 
[ruine] ; Dicţ. Rom., V, p. 377 [pisania, 1844 şi despre ruine] ; Drăghiceanu, 
Catalogul, p. 19. 
M-REA SF. ION, vezi Focşani. 
SCHITUL SF. IOAN, vezi Horezi. 
SCHITUL SF. ION BOGOSLOVUL (sec. XVI, ante 1587). 

Documente, XVI , vol. V, pi 316 [doc. 1587]. 
SCHITUL SF. IOAN ZLATAUST, vezi Agaton. 
SCHITUL SF. STELIAN (sec XVIII M , fost metoh al mitropoliei). 

Tunusli, p. 173 [menţiune], 
SCHITUL SF. STEFAN, vezi Horezi. 
SFINŢEŞTI, jud. Teleorman (case boiereşti, mijlocul sec. X I X şi bis. Sf. 

Treime, 1815—1817 56, reparată 1888). Vezi şi Sîrbi-S6nţeşti. 
V. Rom., 1851, p. 148; Bauer, p. 184 [fără bis . ] ; Anuar 1909, p. 125; 

Indice cronologic nr. 7 [S. — Oit]. 
SFÎRLEANCA-Prahova (bis. Cuv. Paraschiva, 1845). 

Anuar 1909, p. 106. 
SGÎRCIŢI, vezi Zgîrciţi. 
SIBICIU DE JOS, com. Sibiciu, jud. Buzău (bis. Sf. Ilie, 1833, reparată 

1871 şi 1898; cruce din 1800 pe locul vechii bis. din bîrne şi alta 
din 1791 în faţa cimitirului). Vezi şi Valea Muscelului şi Plăişoru. 

Bauer, p. 126 [S. de Sus şi de Jos, fără bis.] ; AEB, 1926, p. 39 si 63 ; 
Anuar 1909, p. 253; Săndulescu-Verna, Bis. din Sibiciu de Jos („îngerul", 
V, 1933, nr. 2, p. 11—13) [însemnări de pe cărţi, descriere bis . ] ; Idem, Bise-
ricuţa din Curmătura (G. Ad., Buzău, 20 ian. 1929) [bis, de lemn adusă de la 
Sibiciu, sec. X V I I I ; şi însemnare din 1836]; Indice cronologic nr. 3 [doc.]. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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SIBICIU D E SUS, com. Sibiciu, jud . Buzău (M bis. Nasterea Maicii Dom-
nului, Sf. Cheorghe şi Sf. Impăra ţ i , construi te de boieri şi moşneni 
locali, „os teni tor i" fiind Gheorghe şi Dràgulin mazili din Sibiciu, 
1796, repara tă 1869, 1900; şi bis. de lemn Sf. Gheorghe-Gornetu, 
1770—1772, fost schit 5 6) . 

Tunusli , p . 173 [schitul Gorunet] ; Anuar 1909, p . 2 5 3 ; A E B , 1926, p. 39 
si 1928 p . 6 3 ; Constantinescu N. A., Biserici si m-rii din jud. Buzău (BCMI, 
X V I I , 1924, p . 142) [inscripţii, descriere] ; Idem, Bisericufa din Gornet („Mu-
guri" , 1925, p . 37) [pomelnic, însemnare] ; Idem, Bis. din Sibiciu de Sus-
Gornet ( „ înge ru l " , 1941, p . 367—368); Idem, Monumente buzoene, p . 35—36 
[pomelnic, însemnare] ; , , îngerul" , 1937, p . 550; Documente, indice sec. X V I 
si X V I I [satul S. amint i t de la 1515]. 
S ILIŞTEA, com. Izverna, jud . Mehedinţi (bis. de lemn Sf. Voievozi 1820— 

1822, repara tă 1860). 
Anuar 1909, p . 194. 

S ILIŞTEA — O i t (bis. Sf. Paraschiva, 1802) 57. 
Ionaşcu, Catagrafia Arges, p . 100; Dic(. Rom., V, p . 386 [ruine de sat 

şi bis.] . 
SCHITUL SILIŞTEA, jud . Teleorman (după 1691) M . 

Documente agrare, p . 361 [moşie a m-rii Glavacioc]. 
S ILIŞTEA, vezi şi Săliştea. 
S I L I Ş T E A . vezi Glodeanu-Siliştea, Rătivoest i si Nazîru. 
S I L I Ş T E A BUCOVICIORU, vezi Săcuiu. 
S I L I Ş T E A C R U C I I , jud . Dolj (bis. Sf. împăra ţ i , 1850—1852), Vezi si Cioroiu. 

Anuar 1909, p . 167. 
S I L I Ş T E A D E A L U L U I , com. Filipeştii de Pădure , jud . Prahova (bis. Naş-

terea Maicii Domnului , 1819, repara tă 1900, fost schit). 
Anuar 1909, p . 103 

S I L I Ş T E N I (Sălişteni), jud . Argeş, (bis. din sec. X V I I , fostă în Valea Cetăţii). 
Stănescu Badca I., Monografia com. Sileşteni (foslă Bumbeni) din jud 

Argeş, R. Vîlcea, 1930, p . 15 ; Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p . 69—70 [bis. de 
lemn. Sf. Paraschiva-Siliştea] ; AEA, 1929, p . 9 4 ; Documente, sec. X V I I , vol. I , 
p . 172 [satul amint i t la 1605]. 
S ÎMBOTIN, jud . Gorj (bis. de lemn Sf. Gheorghe, 1794, repara tă 1939). 

Vezi si Porceni. 
Bauer, p . ' 214 [fără b i s . ] ; Anuar 1909, p . 184; AMO, 1941, p . 405 [bis. 

foarte veche] ; M.O., VII , 1955, nr. 10—12, p . 642 ; Documente, sec. X V I , vol. 
IV, p . 168 [satul amint i t la 1575]; 
S ÎMBOTIN, com. Dăeşti—Argeş—Vîlcea (M bis. Sf. Grigore Decapolitul, 

si In t rarea în biscrică, 1806, construi te de Ilie Olănescu polcovnic şi 
soţia sa devenită maica Pelaghia, zugrăvită 1808. 

Ionescu D., Bis. din Sîmbotin (N.R.B. , VI, 1924—1925 nr. 9—10, p . 
252—254) ; Ionescu D., Schituri şi biserici, p . 57-—61 [inscripţie, descriere] ; 
B.O.R., 1921, p . 685 [cat. 1808] ; Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p . 20 [bis. In t ra rca 
în biserică-S. Arges] ; AEA, 1929, p . 102 [bis. din 1848]; Documente, indice 
X V I şi X V I I [satul amint i t de la 1591]. 
S Î M B U R E Ş T I , jud . Oit (M bis. Adormirea si Sf. Ioan Botezătorul , construi te 

de Marco Danovici mare armas la mijlocul sec. X V I I , zugrăvită de 
popa Ioan, fiul lui popa Stoica, la 1829; bis. de lemn Sf. Ioan-S. 
din Deal, construi te de Dima logofătul ante 1824 si ruine de case 
boicresti din sec. X V I I — X V I I I ) s9. 

Ionaşcu, Catagrafia Arges, p . 40—41 ; B.O.R., 1921, p . 683 [cat. 1808] ; 
Anuar, p . 303 [bis. din 1300—1302?]; Petrescu C , 0 biserică istorică în jud. 
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Oit („Episcopia Argcş", Piteşti, I, 1930, nr. 12, p. 24—27); AEA, 1929, p. 151; 
Dicf. Oit, p. 2 22 şi Dicf., Rom., V, p. 414 [pisanic? 1829 fi ruine de case 
boiercşti] ; ACMI, 1943, p. 29, 55 ; Brâtulcscu V., Inscripţii şi însemnàri 
(M.O., 1966, nr. 5—6 , p. 467—469) [descriere; pisania eu greşeli] ; Documente 
agrare, p . 527—528 [doc. 1754, moşia vîndută lui Ştefan Balotă clucer]. 
SIMILEASCA, jud. Buzău (crucc eu hramul Sf. Nicolae din vremea domniei 

lui Matei Basarab, 1632—1654). Vezi şi Obilcşti. 
M. M-REA SINAIA—Prahova (Adormirea, construitâ de spătarul Mihai 

Cantacuzino, 1694—1695 60; aceasta e bis. mică; avînd de suferit în 
timpul războiului din 1787—1791, bis. a fost zugrăvită la 1795 91, 
cînd se construiesc şi caselc de pe latura de răsărit a incintei, eu chel-
tuiala egumenului Damaschin, restauratâ la 1870; bis. mare, Sf. 
Treime şi chiliile din partea de nord şi sud a incintei construite la 
1843—1846 prin stăruinţa lui Ioasaf şi Pnisie arhimandriţi, egu-
menii m-rii; m-rca restauratâ la 1898—1903 de Eforia Spitalelor 
Civile, cînd se construieşte clopotniţa şi se repara clâdirile ; paraclisul 
Schimbarca la faţă, 1792; o poartâ eu inscripţie din 1720, cînd se 
fac şi unelc „înoiri" la m-re; m-rea arsâ la 1908, reparatâ 1909 şi 
restauratâ 1951—1957; fostâ metoh al bis. Colţea din Bucureşti). 

Iorga N., Studii şi doc, XVI, p. 353—356 [inscripţii] ; Idem, Cartea pa-
triarhalà pentru Sinaia (Studii şi doc, XXI , p. 85—88; [din 1702]; vezi şi 
Hurmuzaki, XIV/1, p. 352—353; Inscripţii din Sinaia şi notiţe pe cărţi (,,Ion 
Neculce", IV, 1924, p . 271); R.I., X, 1924, p. 6 3 ; Bianu, Catalogul manuscrip-
telor româneşti, I I I , p. 55 [însemnare, 1814] ; Brâtulescu V., Inscripfii şi în-
semnări (G.B., 1966, nr. 7—8, p . 659—660); Giurescu, Material (indice);; 
Dapontc, Ephemerides daces, I I , p. 235—236 [m-rea jefuitâ de cătanc, 1739] ; 
Iorga N., Genealogia Cantacuzinilor, p. 343—344 [descriere]; Urechia, Ist. 
Tom., I, p. 265 ; I I , p. 94, 122 ; VII , p. 299, 415 ; VIII , p. 338—339 ; X A, p. 16, 
145—146; Tunusli, p. 173; Bauer, p. 132; Fotino I I I , p. 155; 

Dionisie monahul, Cuvinte la sănţirea bisericii monastirii Sinaia, 1846; 
„Gazeta Trans". , 1844, p. 234—235 [ştiri despre m-re] B.G.O., 1850, p . 84 
[moşiile m-rii] ; Urmôsy Sandor, Az obujdasatt magyarok Olahorszogban, Cluj, 
1844, p. 10—11 [descriere]; Turismul în Ţările Romane acum un veac, Bue , 
1939 [m-rea la 1861] ; B.Of., 1850, p. 84 [averca m-rii] ; 

Bouquet, Album valaque62; „Cultura", Cluj, 1924, nr. 2, p. 132—133; 
G.I., 1934, p. 59; Oprescu G., Artişti francezi, pi. X I X [Bouquet]; Antoniu, 
Album, partea I, p. 4 1 ; B.S.N.R., I I I , 1905—1906, p. 119 [medalia refacerii, 
1902—1903]; „Arhitectura", IV, 1925, p. 69—70 [foto interior] ; Iorga N., 
C. Brîncoveanu, p. 171 [vedere veche a m-rii]; L.A.R., 1905, p. 725, 741, 745 
745 etc. 

Musceleanu Gr., Monumentele stràbunilor, p. 85 ; C.A., 1875, p . 85 ; 
Enâceanu Ghcnadie, arhim. Sinaia, Istoria sîntei monastiri lucrată dupre 

documentele vechi şi noui şi adausă eu tradifiunile locale respective, Bue , 1881, 
XV + 184 p ; Dorotei ierom., Evenimentele timpurilor trecute; Popescu N. D., 
Sinaia („Calend. ilustrat roman", 1884, p . 55—66); Nifon ierom. Preumblările 
la Sinaia sau descrierea pe scurt a posiţiunilor celor mai frumoase aie Sinaei, 
eare se pot vedea fiind în apropiere, Ploieşti, 1885 [şi o descriere sumarâ a m-rii] ; 
Walker Mrs., Untrodden Paths, p. 204—206; Nifon, arhimandritul, Monastirea 
Sinaia (12 august 1695—1895), Aniversare jubiliară, Bue , 1895, 64 p. [istoric, 
avère, egumeni] ; 

Gălăşescu A. G., Sinaia, 1695—1895, B u e , 1895, 134 p. + 2 pi . ; Stânces-
cu D., Schifă istorică a mănăstirii Sinaia la 1695—1895, Bue , 1895, 8 p.; P. 
G<îrboviceanu>, M-rea Sinaia („Albina", I, 1897—1898, p. 1074—1076); https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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M-rea Sinaia (V.B., II, 1895, nr. 16—17, p. 3 şi 9) [desen şi scurt istoric]; 
Sfinţirea bisericii din Sinaia („Telegraful roman", 3/16 iunie 1903); Gălăşescu, 
Eforia, p. 917—944 [istoric, documente]; Bilciurescu, Mănăstirile, p. 199; 
Dicţ. Prahova, p. 520; Dicţ. Rom., V, p. 391—392 [inscripţii, legenda m-rii]; 
Dumitrescu M., M-rea Sinaia („Consolatorul"; III, 1900, nr. 8, p. 124—127) 
[istoricul m-rii]; Idem, Istoricul, II, p. 39—45 [istoric, inscripţii] ; 

Gălăşescu A. C , Sinaia, Bue , 1903, 152 p. + 3h.; Idem, Sinaia et ses 
environs, Bue , 1903, 167 p. + 3h. [trad. lucrării din 1. română] ; Mănăstirea 
din Sinaia („Caiendarul Minervei", 1904, p. 69—74); Căminaru R., M-rea 
Sinaia (L.A.R., IX, 1905, p. 714—717); Iorga N., Drumuri şi orase, p. 88—91 
[descriere]; Călăşescu AI., Spâtarul M. Cantacuzino (1650—1716), interne-
ietorul m-rii şi spitalului Colfea şi al m-rii Sinaia în anul 1695, Bue , 1906, 
42 p. + 1 pi.; Cibescu I., Istoricul mitropoliei Ungrovlahiei, p. 131—132 
[inscripţii] ; Tzigara-Samurcaş Al., M-rea Sinaia (CL., XLII, 1908, p. 194— 
203) şi în vol. Arţa în România, p. 76—90 [descriere, inscripţii] ; Iorga N., 
Tara românilor, p. 67—78 şi 116; Cicorea N., Sinaia (L.A.R., XIII, 1909, 
p. 127—135) [descrierea m-rii şi despre oraş] ; 

Karnabat D., Valea Prahovei („Caiendarul Minervei", 1910, p. 195— 
203) [despre m-rea Sinaia şi muzeul ei] ; Bis. mică a m-rii Sinaia (BCMI, 
Y, 1912, p. 41); Iorga N., Istoria bisericii, II, p. 69; Iorga N., Notes sur quel
ques monuments d'histoire et d'art en Roumanie, Vălenii de Munte, 1935, 18 
p. 4- 5 pi.; Stănoiu D., M-rea Sinaia (N.R.B., VIII, nr. 4—5, iulie-aug. 
1926, p. 60—65 ;) ; Stănoiu D., M-rea Sinaia („Strigarea mănăstirii", I, 
nr. 13) [légende intemeierii m-rii]; Pavlov, Cdlduza, p. 5—24 [istoric, des
criere, legendă] ; Pavlov, Lăcaşuri, p. 48 ; Constantinescu-Iaşi, P., Bizanli-
nismul, p. 77; Popescu M., M-rea Sinaia (R.S.T.R., XLVIII, 1930, p. 24—25); 

Georgescu Serafim, arhim, Sfinta m-re Sinaia, Ploieşti, 1936, 108 p. + 
13 pi.; Ghika-Budeçti, Evolufia (B.C.M.I., 1936, p. 49—50, 106—107, pi. 
DLII—DLIX); Iacobcscu Al., Sfinte mănăstiri şi monumente istorice („Celé 
trei Crişuri", XIX, 1938, p. 61—62); Enăcescu E., Pe urmele strdmosilor, 
p. 121—122; Giurescu, lst. rom., III (indice); 

Ştefănescu I. D., La peinture, p. 180; Bobulescu, Zugravi, p. 14—15; 
A.R., 1940, p. 116—117; Voinescu T., Pîrvul Mutul (SCIA, 1955, nr. 3—4, 
p. 138); 

Ghika-Budeşti, L'ancienne architecture (BCMI, 1942, p. 42, pi. XXI) ; 
Moisescu G., M-rea Sinaia (B.O.R. LXX1I 1954, nr. 2—3, p. 313—322); Arta 
feudalà. p. 209, 234; SMIM, IV, 1960, p. 206; Brătulescu V., Elemente de 
arta picturald fi sculpturald la bis. m-rii Sinaia (G.B., 1962, nr. 1—2, p. 47— 
73) ; Buşe Const., M-rea Sinaia, Bue , Ed. Meridiane, 1967, Colecţia Mici 
îndreptare (prezentare în G.B., 1967, nr. 5—6, p. 659—661); 

Drăghiccanu, Catalogul (indice) ; Iorga N., Icoanele de la Muzeul Sinaii 
(BCMI, 1931, p. 61—65); Strempel, Copisti de manuscrise, p. 215—216. 
SIND1ILE — Argpç (bis. de lemn Sf. Voievozi ante 1824). 

Ionascu, Catagrafia Argeş, p. 28. 
SINEASCA, vezi Ulcsti. 
SINEŞTI — Argeş (bis. de lemn Sf. Voievozi ante 1824). 

Ionascu, Catagrafia Arges, p. 28. 
SINEŞTI, jud. Ilfov (bis. Adormirea, refăcută 1855 M în locul unei bis. de lemn). 

Baucr, p. 146 [bis. sec. XVIII] ; Popescu N., Catagrafia, p. 46—47; 
Auuar 1909, p, 79; Dicl. Rom., V, p. 393 [fostă m-re?] ; Indice cronologic 
nr. 12 [S. SurlariJ. 
SINEŞTI, jud. Oit (bis. Sf. Impăraţi, 1798 sau 1789", ruinată şi bis. Gigiu-

leşti, începutul sec. XIX). Vezi şi Valea Merilor. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Ionaşcu, Catagrafia Arges, p. 82—83 [bis. de lemn, Sf. Nicolae] ; AEA, 
1929, p. 128; Anuar 1909, p. 306. 
SINEŞTI, jud. Vîlcea (la 1840 trei bis. de lemn: Sf. Paraschiva, 1746, prc-

înoită 1839, reclădită? 1872—1874; Sf. Voievozi — mah. Ciucheţi, 
1806 — datată 1808—1809 de C. Bălan — şi Sf. Nicolae — mah. 
Ganea, 1783, preînoită 1804 şi doua bis. de zid: Sf. Apostoli — mah. 
Boerească, 1823 şi Sf. Voievozi — mah. Popeşti, 1693, preînoită 
1834). Vczi şi Străchineşti. 

Popescu, Biserici, p. 108—109; Anuar 1909, p. 230. 
SÎNGERU, jud. Prahova (bis. Sf. Andrei — S. de Jos, construite de Andrci 

Bozianu vistier, 1793, arsă 1911, reparată 1925 şi ruinele conaexilui 
Văcărescu, sec. XVIII , ambcle M; bis. Adormirea — S. de Sus, 
construite de Alex. Văcărescu fost mare stolnic şi soţia sa, Anila, 
1816; bis. din Fundeni, dispărută şi o cruce vechc 65 din sec. XVIII , 
la marginea drumului spre şcoală; alta din 1847, în drcptul postci). 

Baucr, p. 127 [fără bis . ] ; Anuar 1909, p. 110—111; Răşcanu Gr., Bise-
ricile din Singent-Prahova. Note istorice, Buzău, 1939, 32 p. (din „Ingerul", 
XI , 1939, nr. 1—2, p. 59—85) [pisanii, însemnâri, descriere .planurij ; pisania 
şi în Dicţ. Rom., V, p. 414; Constanlinescu N.A., Monumente buzoene, p. 
54—55 şi „îngerul", XIII , 1941, nr. 5—6, p. 386; Iorga N., Manuscriptele 
m-rii Cernica, B u e , 1902, p. 13 [menţiune bis., 1818]; A. Rom., 21 mai 1860 
[arenda moşiei] ; 
SINGURENI — Vlaşca (bis. ante 1833) 66. 

Filitti, Arhiva Cantacuzino, p. 167—177 [doc. 1529—1853] ; Documente, in
dice sec. XVI [satul amintit de la 1535] ; Indice cronologice nr. 1 [S. Fărcăsanca] 
SINTEŞTI DE SABAR-Ufov (bis. Adormirea, sec. X V I I I 6 7 , rcclădită? 

1824—1825, de Constantin Bălăceanu, reparată 1914). 
Greccanu, Genealogii, p. 136 [doc. 1797]; Popescu N., Catagrafia, p. 38; 

Anuar 1909, p. 83—84. 
S Î R B E N I I DE JOS, jud. Dîmboviţa (bis, de lemn, Sf. Nicolae, 1778, refăcută 

la 1848, de Paraschiv, Şerban etc., zugrăvită 1849—1850, renovată 
1911 şi bis. de bîrne Adormirea — Adunaţi Sîrbeni, 1818). 

Anuar 1909, p. 137; Creţeanu R., Bisericile de lemn din reg. Bucureşti 
(G.B., 1964, nr. 1—2, p. 76—78) [plan, inscripţie] ; Dicţ. Rom., I, p. 18—19. 
SÎRBEŞTI, jud. Gorj (la 1840 bis. de lemn Sf. îngeri, 1750, construite de 

vistierul Dinu Bălteanu). 
Bauer, p. 212 [bis. sec. XVIII] ; Ştefulcscu, Documente slavo-române 

(indice); „Renaşterea, 1944, p. 611—612; AMO, 1941, p. 405 [bis. Sf. Voie
vozi, 1911]. 
SÎRBEŞTI — Vîlcea (la 1840 d ouă bis. de lemn: Sf. îngeri, construite de 

C-tin Săulescu, 1745 şi Sf. îngeri — mah. Baroşi, 1774, construită 
de Radu Cernăţeanu şi Pătru Baroş). 

Popescu, Biserici, p. 50 [cat. 1840] ; Documente, indice sec. XVI [fost 
sat al m-rii Bistriţa]. 
SÎRBI-MÀGURA, jud. Oit (M bis. Adormirea, 1834 sau 1832, reparată 

1893). Vezi şi Mâgura. 
Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p. 85 [bis. Sf. Împăraţi-Vităneşti] ; Anuar 

1909 p. 297; AEA, 1929, p. 119. 
SÎRBI-SFINŢEŞTI, com. Sfinţeşti, jud. Teleorman (bis,, sec. XVIII , apoi 

bis. de lemn Duminica tuturor sfinţilor adusă din jud. Muscel). 
Vezi şi Sfinţeşti. 

Bauer, p. 171; Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p. 77; Anuar 1909, p. 125; 
Documente, indice sec. X V I [Sirbi, sat disparut]. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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SÎRSCA, vezi Beloţi. 
SISEŞTI ■— Tg. Jiu, jud. Gorj (M bis., Naşterea Maicii Domnului, cons

truite de Stanciu Sisescu biv vel pitar, I. Roşianu şi alţii, 1839). 
Ştefulescu, Gorjul, p. 71—72 [desprc sat] . 

SISEŞTI D E JOS, com. Siseşti, jud. Mehedinţi (bis. Sf. Grigore Decapolitul, 
1835, construită de Stanca Bengescu, soţia lui Gheorghe B., reparată 
1935). Vezi şi Ciorvîrnişani. 

louer :u C , Monografia comunei Siseşti de Jos din jud. Mehedinţi, B u e , 
1905, 38 p. ;Anuar 1909, p. 204 [bis. încnisă] ; AMO, 1941, p. 5 5 3 ; Creţeanu 
R., Biserici de zid de pe Valea Coşuştei (M.O., 1961, nr. 7—9, p. 483—485) 
[pisania 1835, însemnări] ; Ionescu I., Agricultura română, p. 578—579 [des-
pre sat] . 
SITEŞTI, com. Pociovaliştea, jud. Gorj (la 1840 bis. de lemn Intrarea în 

biserică, 1790, construite de Stanciu Coman şi Dumitru Drăghici). 
„Rcnaşterca", 1944, p. 357—358; AMO, 1941, p. 388 [aceeaşi bis., re-

făcută de lemn 1889]. 
SLÀNIC, jud. Prahova (M bis. catedrală Sf. Trei Ierarhi, construită de fostul 

mare clucer Ion Hagi Moscu la 1800, reparată 1893; bis. Sf. Gheorghe, 
1732 şi Maica Precista, refăcută? 1851; cruce de piatră din sec. 
X V I I , bis. sec. X V I I şi bis. lui Mihai Cantacuzino, sec. X V I I ) . 68 

Vezi şi Gura Slănic şi schitul Tabac. 
Documente., indice sec. X V I [satul amintit la 1556]; Iorga N., Acte din 

Vălenii de Munte şi Slănic (R.I. , 1928, p. 190—210); Sulzer, Geschichte, I, 
p. 3 1 1 ; A. Rom., 14 aug. 1857 [arendarea moşici, a spitalului Colţea] ; vezi 
şi Documente agrare (indice Slănic şi Prăjani); Baucr, p. 129; Fotino, III , 
p. 153 [la 1815]; Dicţ. Rom., V, p. 424 [inscripţii, 1732 şi 1800]; 

Dumitrescu M., Oraşul Slănic-Prahova. Descrierea orasului, a bisericilor 
şi a curiozităiilor din Slă'nic (S. B., III , 1900, nr. 9 ,p. 130—133); Bulat T., 
G., Inscripţii (R.I. , 1924, p. 64) ; Dumitrescu, Istoricul, II , p. 73—74 [pisa-
niile bis. Sf. Trei Ierarhi si Precista] ; Pavlov, Lăcaşuri, p. 65—66 ; BCMI, 
1929, p. 95 [foto unei bis. dispărute] ; Anuar 1909, p. 37 [bis. Naştcrea Maicii 
Domnului, 1851, bis. Sf. Ioan-Groşani, 1827, bis. Sf. Ioan-Prăjani, 1800, 
reclădită 1864 şi bis. Sf. Trei Ierarhi, 1800]; Brătulescu V., Inscripţii şi în-
semnări (G. B. 1966, m. 7—8, p. 660). 
SLANIC, com. Aninoasa, jud. Arges (fost Muscel) (la 1840, bis. de lemn 

pc temelie de zid Nicolae, 1733 construit! de preoţii Ion şi Nicolae, 
şi bis. din Slănicul de Jos, sec. X V I I , fost rnctoh al m-rii Aninoasa). 69 

Vezi şi Stăneşti. 
B.C.I., IX , 1930, 'p . 114; Anuar 1909, p. 94 [bis. Sf. Nicolae, 1860— 

1863] ; G.B., 1965, nr. 9—10, p. 887 [cat. 1840] ; Documente, indice sec. X V I 
si X V I I [satul amintit de la 1525]; Indice cronologic nr. I [doc.]. 
SLATINA, jud. Oit. 

Bogdan, Relaţiile (indice) [oraşul amintit la 1368] ; Documente ,indice 
X I V — X V I I ; vezi şi Olteanu ,Geneza oraselor („Studii", 1963, nr. 6, p. 1278— 
1279) ; Monumenta Spectantia XVIII, p. 98 [descriere ,bis. de lemn] ; Călătoria 
lui Evlia Celebi (B.C.I., X V I , p. 254) [descriere, nr. bisericilor, 1659] ; Bauer, 
p. 184 [6 bis. şi o capclă -j-Clocociov şi Strehareţ] ; Tunusli, p. 175 şi Fotino, 
III , p, 172 [4 bis. — doua de lemn şi doua de piatră — la 1815]; Samarian 
P., O veche monografie, p. 207 [descriere, începutul sec. X I X ] ; Nistor I., 0 
descriere din 1822, p. 19, 61 [5 bis. si o m-re] ; Sulzer, Geschichte, p. 339; C. 
Rom., 1834, p. 37, 39, 41 [desprc'inccndiul din 1834] 7 0 ; B.G.O., 1836, 
p. 17—20 [plan de mutare a capitalei judcţului la Turnu] ; https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Ionaşcu, Calagrafia Argeş, p. 78 şi 90 [amintestc si de l)is. de loiiin Sf. 
Nicolae-Clocociov din deal şi bis. de zid Sf. Nicolac din Coastă] ; M.O., 1957, 
nr. 1—2, p . 82—83 [catag. 1845]; „Propăşirea" , 1844, p. 179 [descriere] ; 
Margot, 0 viatorie, p . 56—57 [descriere, 1859] ; Iorga, Drumuri şi oraşe, p. 
41—44 [descriere]; 

Poboran G., Istoria orasului Slatina, cd. I l -a , Slatinu, 1908, 507 j». (re-
cenzia lui St. Nicolacscu, R.Ï .A.F. , 1910, p . 482—483); AEA, 1929, p . 113— 
116; Diaconcscu G. Ilie şi Braniştc Marin, prcoţi, Pisanii şi insemnări de 
prin bisericile din Slatina (M.O., 1964, nr. 9—10, p. 788 şi urm.) [inscripţii, 
înscmnări de pe cărţi , pomelnice şi istoricul pc scurt al bisericilor: Sf. Treimc, 
Maica Precista-Adormirea., Sf. Voievozi si Sf. Ioan-Botczătorul — Grădişte, 
Ionaşcu, schiturile Sopot, Strehareţ şi Clocociov ;] Giurescu, Ist. rom., I I — 
I I I (indice). 
— ŞCOALA VECHE. Vezi si biserica Ionascu. 

B.G.O., 1834, p. 102 [şcoală n o u ă ] ; V. Rom., 1843, supl. nr. 57, p . 1—2 
[şcoală normală] . 70 b l s . 
— S P I T A L U L VECHI , vezi biserica Ionascu. 
- C I Ş M E L E L E O R A S U L U I 7 1 . 
- M B I S E R I C A ADORMIREA (Maica Prccista din Tîrg, construită de Iane 

Slătincanu mare cămăraş eu „osteneala" lui Nicolae Slătineanu, 
fratele său, la 1735, reparată la începutul sec. X I X de negustorii 
din Slatina ; pictura din 1939 ; bis. fost metoh al m-rii Xcropotam) 7a, 
str . Bujorului nr. 2. 

Dic{ Rom., V, p . 419 [pisania, 1735]; B.O.R., 1887, p . 4 1 0 ^ 1 1 4 [doc, 
1759—1760, închinare la Xcropo tam] ; Urechia, Ist. rom., I I , p . 100—101; 
VII , p . 335—336, 401—402; X A, p . 112—113 [şi despre şcoală] ; Ionascu, 
Calagrafia Argeş, p . 78 [m-re de z id] : M.O., 1957, nr. 1—2, p . 83 [catagr. 
1845] ; Monumente nationale, I I , p . 199—200 [descriere] ; Poboran, Slatina, 
cd. I I , p . 130—131; Anuar 1909, p . 272—273; 

Filitti C. I., Biserica Maica Domnului din Slatina (CL . , X L V I , 1912, 
p . 159—163); Idem, Restauratiunea vechilor monumente şi bis. Adormirea 
Maicii Domnului din Slatina-Olt (L.A.R., X I I , 1908, n r . 1 0 — 1 2 , p . 4 1 1 — 
420) ; Vezi şi 427, 437, 452 [foto] ; Idem, Biserica Adormirea Maicii Domnului 
sau Precista din Slatina-Olt (BCMI, X X X I I , 1929, p . 4 0 ^ 1 1 ï [descriere, 
inscripţii] ; Idem, Ctitori, p . 35—39 [descriere portrete , pisanic, istoric] si 
în S.O.V., 1920, p . 151 ; Filitti , Familia Slâtineanu, p . 2—9; A.O., 1923, 
p. 323 ; Nicolaescu Stoica, M-rea Xeropotamul si metohul său Plumbuita, 
B u e , 1935, p . 98—99; Popescu, învelisurile. p . 69. 
- B I S E R I C A A D O R M I R E A , vezi schitul Strcharet . 
- M SCHITUL CLOCOCIOV (Sf. Arhangheli, începutul sec. X V I 7 3 , bis. refă-

cută de Mihail Viteazul, 1593—1601 ; rcfăcută apoi de Diicu Buicescu 
mare agă, 1645; celé trei turle dăr îmate de cutremur la 1838, rc-
făcute din t a b l a ; biserica zugrăvită la 1862 prin „osteneala" lui 
Atanasie egumenul schitului ; rcs taura tă în ultimii ani, cînd celé trei 
turle nu au mai fost refăcute, datori tă şubrezirii zidurilor; se păs-
trează ruinele stăreţiei eu beciuri boltite şi zidul de incintă eu con-
traforti ; schitul a fost metoh al m-rii Cotlumuz 7 4) , cartierul Clo
cociov. 

Documente, indice, X V I — X V I I ; Arh. St. B u e , Indice cronologice nr. 1 
Mitr. Ţdrii Rom., B u e , 1961 (indice) ; Arh. St. B u e , Indice cronologic nr. 9, 
B u e , 1949 [264 d o c , 1413—1885] ; Iorga N., Studii şi doc, V, p . 177 şi Gre-
ceanu, Genealogii, I I , p . 321 [doc. din 1618]; Nandriş Gr., Documente slavo-
romane p . 105—109, 184—187 [doc. 1618, 1646 e t c . ] ; vezi şi indice; P a u l 
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de Alep, Călătoriile, p. 204; Tunusli, p. 175; Bauer, p. 184; Fotino, III, p. 
172; Urcchia, Ist. rom., VI, p. 219; VII, p. 312, 370—371; X A, p. 16, 159— 
160 ; Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p. 90; M.O., 1957, nr. I—2, p. 87 [catagr. 
1845]; Branişte M., Insemnări (M.O., 1967, nr. 11—12, p. 934 [din 1846]; 
Alexandrescu Gr., Mémorial de călătorie, p. 17—18; Monumente nationale, 
II, p. 200—201 [descrierc, reparaţiilc necesare] ; Dicţ. Rom., V, p. 420 [ruine] ; 
Poboran, Slatina, éd.II, p. 334; 

Năsturel P.V., Schitul Clocociov (R.I.A.F., XVI , 1913, p. 117—124) 
[foto, pisania, descriere portrete ctitori] ; Ionaşcu, Biserici Oit, p. 38—49 
[descriere, istoric, foto, portrete ctitori, documente] ; A.C.M.I., 1942, p. 35, 
76 ; Ep. Grigore, Episcopia Argeş, p. 36—37 ; Idem, Dare de seamă, p. 6, 9 
[aproape în ruina]; Popescu, învelisurile, p. 68 ; M.O., XV, 1963, nr. 11—12, 
p. 898—899 [despre restaurarca bis] ; Anuar 1909, p. 272 [şi bis. Sf. Nicolae, 
1837—1840] ; 

Ionescu Gr., Istoria arhitecturii, II , p. 83—84 ; Poboran Gh., Clocociovul, 
o localitate din tara noastră, despre care se pomeneşte înainte de anul 274 d. 
Ch. („Săptămîna politică şi culturală", 23 mart. 1913); Bodogae T. Sf. Munte 
Athos, p. 181 [fost metoh la Cutlumuz]. 
— BISERICA DOMNEASCĂ, vezi bis. Sf. Treime. 
— ŞCOALA SI BISERICA IONAŞCU (Sf. Nicolae, Sf. Gheorghe, Sf. Dumitru, 

construită de Ionaşcu cupeţul şi alţii la 1780—1786, dărîmată şi 
reclădită 1873—1877 78, cînd bis. a fost pictată de G. Tattarescu). 

Iorga N., Studii si doc, XVI , p. 79—82 [aşezămînt, 1797—1798] ; Ure-
chia, Ist. rom., III , p. 9 5 ; VIII, p. 29—30, 4 4 4 - 4 4 5 ; X A, p. 397—398; 
X I I , p. 95 ; CD.A. , 12 mai 1839, supliment [reparaţii după cutrcmurul din 
1838]; B.G.O., 1839, p. 127—128 [reparaţii după cutremur] ; B.G.O., 1833, 
p. 23 [moşiile bis.] ; A. Rom., 23 şi 25 sept. 1857 [moşiile bisericii] ; V. Rom., 
1843] iulie 2 2 ; Dicţ. Rom., Y, p.418—419 [pisania 1786 şi istoric]; Ionaşcu, 
Catagrafia Argeş., p. 78; A.P., XII I , 1844, p. 196—199, XIV, 1846—1847, 
p. 1050—1055 [documente], p. 581 [repararea bisericii]; passim; B. Of., 
1857 oct. 11, p. 332 [licitaţie reclădire bis . ] ; Voinescu T., G. Tattarescu, p. 52, 
117—118 [contractul pentru zugrăvirea bisericii]; Monumente nationale, 
II, p. 208 [reparaţiilc necesare]; Anuar 1909, p. 272; Popescu, învelisurile, 
p. 78, 87; 

Samarian P., Medicina şi farmacia, III , p. 175—177; Kitzulescu G., 
Istoricul spitalului Slatina-Olt. Volum omagial închinat comemorării de 150 
ani de existenţă a spitalului, Craiova, 1943, 123 p. [indeosebi despre vremurile 
mai noi şi despre activitatea autorului] ; prezentarea lui FI. D. Stănculescu, 
R.I.R., XVI , 1944, f. II , p. 272 ; Nicolae Ion C , 0 vizită domnească la biserica 
Ionaşcu din Slatina înainte de 1848 (M.O., 1966, nr. 5—6, p. 459—462) [despre 
vizita lui G. Bibescu] ; 
— BISERICA MAICA PRECISTA, vezi bis. Adormirea. 
— BISERICA OBROCARI-mah. Galbenă (Sf. Nicolae şi învierea lui Lazăr, 

fostă de lemn, construit! de zid de Marin Udrescu şi alţi ,,obro-
căreni" 1820—1821, refăcută 1877, reparată şi zugrăvită 1909,) 

Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p. 78 [bis. de lemn] ; M.O., 1957, nr. 1-—2, 
p. 82 [catagraf. 1845]; Poboran, Slatina, p. 369; Anuar 1909, p. 272; N. 
Popescu-Optaşi, „Obrocarii" Slatinei (S.A.I., V, 1963, p. 437—446) [crede 
câ numele se trage de la dregătorii care încasau obroacele]. 
— M BISERICA SF. IOAN BOTEZĂTORUL (bis,, de sub Grădişte şi Sf. 

Voievozi, 1796, rcparată şi zugrăvită 1827, 1876 şi 1890), str. 13 
decembrie nr. 2. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p. 78 [bis. de zid] ; M.O., 1957, nr. 1—2, p. 82 
[catagr. 1845]; Poboran, Slatina, éd. II, p. 368—369; Anuar 1909,p. 272 
[bis. ruinată]. 
- BISERICA SF. ARHANGHELI, vezi schitul Clocociovul. 
- BISERICA SF. ÎMPÀRATI, vezi schitul Sopot. 
- BISERICA SF. NICOLAE DIN TÎRG (de lcmn, începutul sec. XV11I, 

construite de preotul Andrei, refăcută de zid la 1760—1761 de Matei 
căpitanul, nul lui Oprea judeţul şi nepotul primului ctitor, reparată 
1892, distrusă de bombardament la 1917). 

Dicf. Rom., V, p. 419 [pisania, 1760] ; Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p. 78 
[bis. de zid] ; M.O., 1957, nr. 1—2, p. 82 [catagr. 1845] ; Poboran, Slatina, 
éd. II, p. 134; Anuar 1909, p. 273. 
- M BISERICA SF. TREIME (bis. domnească sau bis. lui Ghinca Brătăşanu 

vistier, 1641—1645, arsă şi dărîmată 1768—1774, refăcută 1784, 
zugrăvită 1851, reparată radical 1886), str. Grădiniţei nr. 4. 

Dicţ. Rom., V, p. 419 [inscripţii, istoric] ; Ionaşcu, Catagrafia Argeş, 
p. 77—78 [bis. domnească] ; M.O., 1957, nr. 1—2, p. 82 [catagr. 1845] ; Pobo
ran, Slatina, éd. II, p. 357; Anuar 1909, p. 273; BCMI, X I X , 1926, p. 88 
[inscripţie, 1648] 7 8; ACMI, 1943, p. 52 [restaurare]. 
- M SCHITUL SOPOT (Sf. împăraţi, Sf. Nicolae şi Sf. Ilie, construit la sfîr-

şitul sec. XVIII " de treti logofătul C-tin Rătescu şi Nicolae Mumu-
ianu, bis. zugrăvită şi înfrumuseţată la 1839, reparată 1857 şi 1896, 
cînd bis. a fost repictată ; fost metoli al ep. Argeş 7 8). 

Tunusli, p. 175; Fotino, III, p. 172; Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p. 77 
[descrierc]; M.O., 1957, nr. 1—2, p. 82 [catagr. 1845]; A.P., X I I , partca I, 
1843, p. 529; Dicţ. Rom., V, p. 419 [istoric]; A.C., 1868, p. 2 3 ; Ionaşcu, 
Biserici Oit, p. 204, n. 1 ; Poboran , Slatina, éd. Il-a, p. 353—354; Anuar 1909 
p. 273 [bis. din 1838—1839]; Monumente nationale, II, p. 200 [descriere, 
reparaţii necesare] ; Neda M. I., Schitul Sopot-Slatina, metohul episcopiei de 
Arges (R.I.R., 1946, p. 297—298) [scurt istoric; doc. din 1822]; Popcscu, 
învelisurile, p. 68—69, 71, 88; Brătulescu V., Inscriptii fi însemnări (M.O., 
1966, nr. 5—6, p. 470) [şi descriere sumară]. 
- M SCHITUL STREHAREŢ (Adormirea, construit de episcopul Serafim al 

Buzăului, 1664—16687 e , biserica sfinţită la 1672, schitul ars în 1802 80, 
stricat de cutremurul din 1838, restaurât, biserica „prcînoită", din 
temelie eu toate împrejurimile, 1844, de Iosif eclesiarhul, egumcnul 
schiturilor Greci şi Strehareţ ; se păstrează resturi din zidul de incintă 
aie fostelor chilii ; fost metoh al mitropoliei) ; str. Strehareţ nr. 148. 

Dicţ. Rom., V, p. 420 [inscriptii, 1672 şi 1844; si despre ctitori] ; Dicf. 
Oit, p. 244; Urechia, Ist. rom., X A, p. 16, 185; Tunusli, p. 175 [Strehaia] ; 
Bauer, p. 184; Fotino, III , p. 172 [Strchaia, greşit] ; Răuţescu I., Metoaşele 
mitropoliei sub mitropolitul Dionisie Lupu (R.L., III , 1931, nr. 3, p. 180) 
[la 1819]; M.O., 1957, nr. 1—2, p. 87 [catagr. 1845]; A.C., 1868, p. 26; Monu
mente nationale, II, p. 206—207 [descriere, ruina] ; Ep. Grigore, Episcopia 
Arges, p. 38—39 ; Idem, Dare de seamă, p. 6, 9 [aproape ruină] ; Sacerdoţeanu A. 
însemnări pe cărţi vechi (M.O., 1962, nr. 10—12, p. 714); R.I.A.F., XIV, 1913, 
p. 107 [descriere]; Poboran, Slatina, éd. Il-a, p. 342: Filitti, Ctitori, p. 40— 
41 [pisanie, istoric]; şi în S.O.V., 1920 p, 154—155; 

Bulat T.G., 0 fundafie a episcopului Serafim lîngâ oraşul Slatina. Cine este 
ctitorul schitului Strihareţ (Slatina-Olt) (M.O., 1962, nr.' 5—6, p. 370—375) 
[eu documente dovedeşte că nu mitropolitul Varlam este ctitorul schitului; 
Şerbănescu Nicolae, Varlaam mitropolitul Ţării Româneşti părintele tipogra-

fiei bucurestene (B.O.R., 1958, nr. 12, p. 1120—1158) [şi despre schitul S., https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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ctitoria mitropolitului] ; Brătulescu V., Inscrip{ii şi însemnări (M.O., 1966, 
nr. 5—6, p. 471—473) [şi dcscrierea bisericii] ; Documente, indice sec. XVI şi 
XVII [satul S. amintit de la 1512—1513]; Indice cronologic nr. 1 si 23 [doc] 
- SCHITUL LUI TUDOR BIV ŞETRAR (sec. XVII) . 81 

S L A T I N I C U , corn. Strchaia, jud. Mehcdinţi (bis. de lemn Cuv. Paraschiva, 
1777, în ruina la 1909). 

Anuar 1909, p. 189; Ionescu I., Agricultura română, p. 653; Documente, 
sec. XVI si XVII [satul amintit de la 1594, cînd era în parte al m-rii Gla-
vacioc]. 
SLĂTIOARA, jud. Vîlcea (la 1840, patru bis. de lemn: Intrarea în biserică — 

mah. Viorel sau Vioreşti, construită de Nicolae Viorel, 1784, preînoită 
de vătaful Ion Urşanu ; Cuv. Paraschiva — mah. Gorunesti, 1690 ; 
Intrarea în Biserică — mah. Mugeşti, construită de locuitori, 1815 si 
Sf. Nicolae — mah. Tălpeşti, 1750 şi doua biserici de zid: Intrarea 
în biserică — mah. Ulari, construite de ceauşul Mihailă Ciolunpu ( ?) 
1839 şi M Naşterea Precistei — mah. Cociubeşti, construit! de Radu 
Cociobă, sec. XVIII ?, reclădită de vătaful Ion Urşanu şi alţii 1802, 
rcparată 1892 ; o cruce veche pc şoseaua spre Milostca şi o alta 
din 1804). 

Popescu, Biserici, p. 4 4 ; Răuţu, Monografia, p. 101 ; Anuar 1909, p. 230; 
„Oltenia", I, 1940, p. 130—132 [doc. 1645] ; Documente indice sec. X V I şi 
XVII [satul amintit de la 1512, cînd a fost dat de Barbu Craiovescu lui 
Neagotă şi altora în locul satului Tirsa], In indicele colectiei Documente 
sînt doua sate în jud. Vîlcea eu acest nume. 
SLĂTIOARA, jud. Oit (fost Romanaţi) (la 1840 bis. Sf. Treime — S. de Jos, 

construite de clucerul Polihronie şi Costea serdarul, 1820 si bis. de 
lemn Sf. îngeri — S. de Jos, construite de prot. C. Slătineanu, 1760, 
reconstruite de zid 1882). 

„Renaşterea", 1944, p. 164; Anuar 1909, p. 216; AER, 1921—1925, 
p. 558 ; Monografia jud. Romanafi, p. 443—444 [doua bis. noi, din 1882 
si 1910] ; AMO, 1941, p. 652 [bis, Sf. Treime] ; M.O., 1965, nr. 3—4, p. 291 
[cat. 1845]. 
SLĂTIOARA, vezi Guşaţi. 
S L A T I O A R A (Slătioarele), jud. Argeş (bis. de lemn Cuv. Paraschiva, la 

începutul sec. X I X , reclădită de zid eu hramul Adormirea, 1887— 
1890) 82. 

Ionaşcu, Calagrafia Argeş, p. 37; B.O.R., 1921, p. 682 [cat. 1808]; 
M.O., 1961, nr. 5—8, p. 400 [cat. 1833]; Anuar 1909, p. 289; Indice crono
logic nr. 4 şi 22 [doc] 
SLĂTIOARELE, vezi Jilavele şi Ocnele Mari. 
S L A V E N I , com. Gostavătu — Romanati (bis. Adormirea, 1841, rcfăcută 

1865). 
Documente, indice sec. X V I şi XVII [satul amintit de la 1510, cînd era 

al lui Calotă fost vistier] ; Nicolaescu Stoica, Hrisovul lui Mihai vodâ Viteazul 
pentru satele sale din jud. Romanaţi (A.O., 1923, p. 126—131) ; vezi şi Donat I., 
Satele lui Mihai Viteazul (SMIM, IV, p. 485) M.O., 1965, nr. 3—4, p. 296 
[cat. 1845]; Anuar 1909, p. 216; AER, 1921—1925, p. 558; Monografia jud. 
Romanati, p. 4 2 1 ^ 1 2 2 ; AMO, 1941, p. 652. 
SLĂVEŞTI, jud. Teleorman (bis. sec. XVIII , apoi bis. Sf. Nicolae, 1851—1853). 

Bauer, p. 169 [bis. sec. X V I I I ] ; Anuar 1909, p. 125; Indice cronologic 
nr. 1 [S. = Bulgăreasca]. 
SLĂVEŞTI — Vîlcea (la 1840, patru bis. de lemn: Sf. Treime, 1640?, rezidită 

1883 ; Sf. Nicolae — mah. Oneşti, preînoită 1780 ; Sf. îngeri — mah. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Rima, 1802 şi Sf. Nicolae — mah. Apa Vie, prcînoită 1700; şi bis. 
de zid Sf. Ioan Botezătorul ■— mah. târgului Cinguleşli, 1801 83, 
rcparată 1887; acum bis. Sf. Ioan Botczătorul şi Sf. Nicolae, 1796— 
1797 si crucc pe drumul spre Colteşti din 1764—1765). 

Popescu, ' Biserici, p. 107; Anuar 1909, p. 230; AMO, 1941, p. 768; 
Filitti I. C , 0 judecată penală din 15 iulie 1634, în Cercetări şi documente 
Bue., 1935, p. 20—21 [satul Oncsti — Argeş]. 
SLÀVESTI — Vlaşca (bis. ante 1840) 84. Vczi şi Scurtu — Slă vesti (acelasi?) 
SLĂVEŞTI, vezi Pictroasa. 
SLĂVILEŞTI, vczi Slivileşti. 
SLĂVITEŞTI — Dolj (bis. sec. XVIII) . 

Bauer, p. 215 [bis. sec. XVIII] ; Margot. 0 vialoric, p. 41 [descricre 
1859, bis. veche] ; lorga N., Revelaţii toponimice, p. 2 [originca numclui]. 
SLÀVITESTI, corn. Marcea jud. Vîlcea (culă ante 1758 şi M bis. Sf. Mihail 

şi Gavril, construit! de Radu Slăvitescu, 1741 ; păstrează pictura 
originară). 

Chenadie, Vizite canonice, p. 60 [bis. din 1745]; Idem, 0 vizilă canonică, 
p. 100 [pisania 1751]; lorga N., Studii şi doc. XV, p. 330; [rezumatul pisanici 
si în Dicţ. Rom., V, p. 436 şi 520; Bulat T.G., Inscripfii 85 (A.O., 1922, p. 238 
—239) [1750] ; Popescu, Biserici, p. 90 [bis. de zid Cuv. Paraschiva, 1810] ; 
Răuţu, Monografia, p. 106; Drăghiceanu V., Inscripfii (BCMI, 1931, p. 92); 
Ghika — Budeşti, Evolufia (BCMI, 1936, p. 61, pi. CXIII — CXVIII); 
Arta feudală, p. 217; AMO, 1941, p. 732; Inscripfii Bucureşti, p. 767—768 
[pomclnic, 1750]; Brătulescu V., Inscripfii şi însemnări (M.O., 1966, nr. 5—6, 
p. 474—475) [şi descriere sumară] ; Documente, indice sec. XVII [satul amintit 
de la 1609] ; Indice cronologic nr. 14 [doc , despre sat]. 
SLAVUŢÂ, vezi Socoteni. 
SLIVILEŞTI, jud. Gorj, (culă construit! de Răducanu Cioabă si Marin 

Chintescu, 1813—1823; eu modificări ulterioare ; parasita). Vezi şi 
Şiacu. 

Ştefulescu, Documente slavo-române (indice); Documente, indice, sec. 
XIII — XVI [satul amintit de la 1465, cînd era al lui Vrabeţ şi al familiei 
sale]; A.O., 1937, p. 326—327 [hotărnicie, 1750], p. 332—339 [diverse doc.]; 
lorga N., Studii şi doc, V, p. 188—189 [doc. 1680, Slăvilcşti — Romanaţi] ; 
Ionescu I., Agricultura romand, p. 453 [S. — Mehedinţi]. 
SLOBOZIA, vezi schitul Cuiburi. 
SLOBOZIA, vezi Cîmpina. 
SLOBOZIA — Argeş (bis. Sf. Nicolae şi Sf. Ioan Botezătorul, 1835—1843, 

reparată 1895). 
A.G.R., 10 ian. 1865 [arenda moşiei, a lui G. Ştirbei] ; Anuar 1909, p. 289; 

Şerbănescu N., Istoria m-rii Snagov, p. 152—153 [despre satul SI. Ciobanului 
între jud. Argeş şi Teleorman; aces ta?] . 
SLOBOZIA, com. Cornăţelu, jud. Dîmboviţa (la 1810 bis. Sf. Nicolae, reclâ-

dità? 1848—1850). 
Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 6 1 ; Anuar 1909, p. 5 3 ; A. Rom., 7 şi 11 

sept, 1857 [moşia de arendat]. 
SLOBOZIA — Gorj (bis. Adormirea, de lemn, 1825—1826, ruinată la 1909). 

Anuar 1909, p. 176. 
SLOBOZIA, jud. Ialomiţa (m-rea Slobozia lui Ianache sau Vaideci8 6 , Sf. 

Voievozi; construite de Ianache postelnicul ante 1633 şi complétât! 
de Matei Basarab, 1633—1634 ; dărîmată de cutremur 1838, refăcută 
de egumenul Gavriil din Smirna la 1842—1848; fost metoh al m-rii 
Dohiar 87 ; acum doar biserica şi ruine de ziduri). https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Arh. St. B u e , Indice cronologic nr. 20, B u e , 1954 [948 doc , 1490—1872] ; 
Jstoria Ţării Româneşti, p. 106; Filitti, Arhiva Cantacuzino, p. 51 [doc. 
1633] ; Nandriş Gr., Documente slavo-române, p. 152—161, 164—168, 187—190, 
218 şi urm. [doc. din 1634, închinare la Dohiariu şi diverse scutiri de dări, 
sec. XVII] ; Documente agrare (indice); Paul de Alep, Călătoriile, p. 255—256 
[descriere] ; Bolliac, Monastirile din România, p. 593—600 [socoteli, 1738— 
1739]; Tunusli, p. 173; Bauer, p. 141; Sulzer, Geschichte, I, p. 319; Fotino, 
II, p. 100; III, p. 162; Hurmuzaki, S. 1/3, p. 142 [descriere, 1807, cetate 
eu ziduri puternice, imposibil de escaladât ;] ; Urechia, Ist. rom., II, p. 94—96 ; 
VI, p. 203; VII, p. 309, 396—397 ; VIII, p. 331—333; X A, p. 16, 147—148, 
245—246 [doc. 1814, m-rea stricată în cursul războaielor] ; 

Iorga N., Inscripţii (R.I., 1932, p. 274—275 ; R.I., 1929, p. 271 [inscrip-
ţii] ; Petrescu I. D., însemnări din biserica Slobozii postelnicului lanache 
Caragea (B.O.R., 1916, p. 176—187) ; V. Rom., 24 febr. 1854 [averea m-rii] ; 
Nă6turel P. Ş., Ştiri mărunte despre cîteva monumente istorice, în vol. Sesiunea 
ştiinţifică a Direcfiei monumentelor istorice, 1963, p. 143 [pomelnic, 1873] ; 
Dicf. Rom., V, p. 441 [istoric] ; Caragea C. I., Ceva despre postelnicul lanache 
Caragea (R.I., VI, 1920, p. 61—62); ACMI, 1942, p. 43; Iorga N., Ist. rom., 
VI, p. 87; Popescu, învelisurile, p. 67; 

Nistor I., 0 descriere din 1822, p. 61 [la această data localitatea avea 
doua bis 88. şi o m-re] ; Bodogae T., Sf. Munte Athas, p. 230—233 [m-rea 
fostă metoh la Dohiar] ; Indice cronologic nr. 12 [doc. despre sat], 
SLOBOZIA — Muscel (bis. Adormirea şi Sf. Nicolae — SI. — Stoeneşti, 

1821). Vezi şi Stoeneşti. 
Brătulescu V., Documente, inscripţii eu caracter istoric (C.B., 1960, nr. 

3—4, p. 266—268) [pisania, 1821, descriere] ; Rădulescu — Godin C , De unde 
îşi trag numele satele Slobozia, Stoeneşti si Coteneşti ?, în vol. Din trecutul 
nostru. Légende, tradiţii si amintiri istorice, p. 83. 
SLOBOZIA — Oit (doua sate eu doua bis. de lemn la începutul sec. X I X : 

Sf. Nicolae şi Sf. împăraţi, construite de treti logofătul Constantin 
Rătescu ; apoi bis. din 1862—1863). Vezi şi Mărgineni. 

Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p. 80 şi 84 ; Anuar 1909, p. 294. 
SLOBOZIA — Rm. Sărat (bis. Sf. Nicolae — S. Bradului, construit! de 

vistierul Iordache Neculescu eu ajutorul serdarului Asanache Robescu 
şi Asanache Chiriţoiu, 1808, zugrăvită 1814, reparată 1906; bis. 
Sf. Voievozi — S. Galbenu, 1837—1838 şi bis. Sf. Voievozi — S. 
Mihâileni, 1832—1833). Vezi şi schitul Rogozul. 

Bauer, p. 109 şi 112 [bis. sec. XVIII ] ; Dicţ. Rîmnicul Sărat, p. 274 şi 
Dicf. Rom., V, p. 438 [şi despre ruinele unui palat] ; Anuar 1909, p. 265 ; 
AEB, 1926, p. 66 şi 1928, p. 77; A. Rom., 1857 oct. 19, 23, 26 etc., 1858 
febr. 19 [despre arendarea moşiei Jiliştea = Slobozia Cioreşti] ; A. Rom., 
3 iulie 1857 [idem S. — Galbeni]; vezi şi A.G.R., 13 oct. 1864 şi urm.; 
Bràtulescu V., Inscripţii şi însemnări (G.B., 1966, nr. 7—8, p. 660—661) 
[pisanie, 1808] ; 
SLOBOZIA — Vlaşca, jud. Ilfov (doua bis. de lemn: Sf. împăraţi şi Cuv. 

Paraschiva la începutul sec. XIX, una reclădită la 1864). Vezi şi 
Slobozia — Argeş. 

Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p. 76—77; Dicf. Rom., V, p. 438; Anuar 
1909, p. 138; Monografiile Vlasca, p. 21—29 [bis. din 1880]. 
SLOBOZIA — CIREŞU — Brăila (bis. Sf. Nicolae, 1846—1847). 

Didicescu L, Biserici din Brăila, p. 145—146; Vasilescu N. A., Schife 
istorice p. 246; Anuar 1909, p. 456. 
SLOBOZIA — CLINCENI, vezi Cărădeni. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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M-REA SLOBOZIA LUI IANACHE, vezi Slobozia — Ialomiţa. 
SLOBOZIA — M Î N D R A —Teleorman (bis. Adormirea, 1851). 

Mustăciosu Andrei, Bisericile de pe valea Oltului din jud. Teleorman, 
teză de licenţă, Inst. teologic B u e , 1931, ms. 152, f. 71—72 [inscripţii]. 
SLOBOZIA — MOARA, jud. Dîmboviţa (bis. Sf. împărati, 1833, reparată 

1896). 
Anuar 1909, p. 5 3 ; Documente agrare, p. 884—891 [doc. 1798 despre 

satul Moara Brăiloiului]. 
SLON, jud. Prahova 89 (bis. sec. XVIII , ante 1757, fost schit, şi un han sec. 

XVIII sau începutul sec. XIX) . 
Bauer, p. 130 [fără bis.] ; lorga N., Studiişidoc., X X I I , p. XVIII — X I X 

[însemnări pe cărţi, sec. XVIII — X I X ] ; lorga N., Bis. din Opăriţi, Predealul 
Sărari şi Valea Drajnei (BCMI, 1929, p. 158—159) [însemnări sec. XVIII — 
X I X şi despre vechiul han] ; Dicţ. Rom., V, p. 446 [despre urmele unui han 
la Slonul de Piatră] ; Anuar 1909, p. 111 [bis. noua, 1874—1873]; A. Rom., 
14 aug. şi 9 oct. 1857 [arenda moşiei, a spitalului Colţea]. 
SLUJITORI — MAZILI —Ialoîniţa (cruce din 1845 pe locul bisericii 

mutată la Crindaşi). 
B.S.G.R., XIII , 1892, p. 171; Ciolca I., Grindu. Monografie, p. 197—198 

si 211—213 [doc. 1822—1823 despre satul Slujitori = Priviţi]. 
SMĂRDĂŞTETU (bis. Sf. Nicolae şi Sf. Apostoli, 1835—1838, construită 

de Duţă Fratostiţeanu vistierul). Este foarte probabil vorba de bis. 
din Viaşu — Mehedinţi, avînd acelaşi hram, acelaşi ctitor şi aceiaşi 
data de clădire. 

Chenadie, Vizite canonice, p. 159 [inscripţie, descriere bis. din căt. 
Smîrdăşteţ] ; Documente, indice sec. XVI şi XVII [sat în oraşul Craiova şi 
în r. Vînju Mare] ; Donat I., Satele lui Mihai Viteazul (SMIM, IV, p. 485) ; 
„Romanoslavica", I, 1958, p. 14 [despre originca numelui]. 
SMEIENI, jud. Buzău (bis. Sf. Gheorghe, 1846—1848). Vezi si Sălcioara. 

Anuar 1909, p. 264; AEB, 1926, p. 66 şi 1928, p. 99. 
SMÎRDIOASA (Găuriciu) 90, jud. Teleorman (M bis. Sf. Voievozi, 1824, 

reparată 1887). Vezi şi Găuriciu. 
Anuar 1909, p. 125 ; lorga N., Revelafii toponimice, p. 9 [despre originca 

numelui satului] ; ,,01tul", 1857, p. 144, 148 şi A. Rom., 1857 sept. 23 şi urm. 
[moşia lui Misa Anastasievici de arendat]. 
M M-REA SNAGOV (Intrarea în biserică, sfîrşitul sec. XIV — începutul 

sec. XV 91 ; paraclisul Buna Vestire zidit în domnia lui Vladislav 
al II-lea, 1453, disparut, se păstrează usa de lemn sculptât ; m-rea 
complétât! eu clădiri de Vlad Ţepeş, 1456—1462 9* ; biserica mare 
refăcută de Neagoe Basarab, 1512—1521, lucrările fiind continuate 
de Mircea Ciobanul; zugrăvită de Petru cel Tînăr la 1563; m-rea 
reparată de Constantin Brîncovcanu, la sfîrşitul sec. XVII 93, cînd 
se instalează aci o tipografie condusă de Antim Ivireanu ; reparată 
din nou la 1815 de egumenul Neofit de Cerveno, cînd se reface si 
pictura bis. mari ; m-rea transformata în închisoare la 1840, cînd se 
dărîmă unele clădiri vechi şi se construesc altele ; m-rea fiind tôt mai 
ruinată, ajunge la 1870 „în starea cea mai deplorabilă" ; restaurată 
în parte de C.M.I., la 1904 şi 1936, cînd s-a dărîmat turla de pe pro-
naosul bis. şi s-au degajat arcadele pridvorului), satul Fundu, com. 
Turbaţi, jud. Ilfov. 

Documente, XIII — XVII (indice] ; Cronologia tabelară, p. 23, 24 passim ; 
Arh. St. B u e , indice cronologic nr. 20, B u e , 1954 [308 d o c , 1437—1872]; 
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Istoria Ţării Româneşti, p . 4, 149; Istoriile, p. 15 [făcută de Vlad Ţepeş] ; 
Paul de Alep, Călătoriile p. 213 [bis. trei: Intrarea în biserică, Adormirea şi 
Buna Vestire] ; lorga, Doc. Cantacuzino, p. 67, 69, 83 [despre uciderea postcl-
nicului C. Cantacuzino]; Urechia, Ist. rom., I I , p. 107, 393; I I I , p. 76—77; 
VI, p. 162; VII, p. 374; X A, p. 15, 234—235, 314—315, 326—328; Fotino, 
I I , p . 23 ; Bauer, p. 147 [m-re şi doua capele] ; 

lorga N., Inscriptii, f. I, p. 156—162 ; Drăghiceanu V., M-rea Snagov 
(BCMI, 1931, p. 42) [inscripţie, 1563]; Idem, Inscripţiile de la Snagov (BCMI, 
XXVI, 1933, p. 91); R.I.R., V — VI, 1935—1936, p. 631 [inscripţic, 1453]; 
R.I. XVII , 1932, p. 158 [catastif de avère, 1782] »4; 

A.P., XI , 1841—1842, p. 326—329; XI I , 1843, p. 408^*12 , 414—417; 
XI I I , 1844, p. 254—255 ; XIV, 1846—1847, p. 646—649, 698—703 [venituri, 
1839—1844]; B.G.O., 1840, p. 23, 1843, p. 65—66, 1846, p. 42 [moşiile 
in-rii]; vezi şi A. Rom., supl. 12 şi 19 dec. 1859; A.P., XIV, 1846—1847, 
p. 695 [reparaţii] 95; B.Of., 1851 iulie 6, p. 232 [reparaţii] ; 

Odobescu Al., Cîteva ore la Snagov (R.R., I I , 1862, p. 351—405 si în 
Opère, vol. I I I , éd. Mincrva, p. 11—71) [istoric, descriere, inscriptii, eu 
ilustraţii] ; Aricescu C. D., Procesul şi exilul meu la Snagov, B u e , 1859; C.A., 
1875, p. 41—43; Musceleanu Gr., Monumentele străbunilor, p. 41—43; 
Monumente nafionale, I, p . 145—147 şi I I , p . 209 [descriere, reparaţii necesare] 
A.A., 1890, p. 30 [date sumare despre m-re]; B.O.R., 1889—1890, p. 281— 
282; Bilciurescu, Mănăslirile, p. 158—160; 

Mandrca G., M-rea Snagov, B u e , 1900,11 p. + 4 pi. [descriere sumară, plan., 
foto] ; Dumitrescu, Istoricul, I I , p. 49—52 [istoric, inscripţie] ; Ionescu-Gion, Din 
istoria Basarabilor I. Sima stolniceasa Buzeasca (L.A.R., VU, 1903, p. 88); 
Dobrcscu, Istoria bisericii în sec. XV, p. 49—51; lorga, Sate şi mănăstiri, 
p. 215—222 [descriere, istoric]; lorga, N., Istoria românilor în chipuri şi 
icoane, I, p. 8; Năsturcl P. V., Radu Şerban şi Matei Basarab (L.A.R., XI, 
1907, p. 464); Tzigara — Samurcaş, Monumentele noastre. Comana şi Snago-
vul (CL., XLII 1908, nr. 4, p. 481—484 şi în vol. Arta în România, p. 64— 
75 ; Bals G., Biserici din Serbia ; Idem Arhitectura Sf. Munte ; Tafrali O., 
Les monuments roummains, p. 6: Antonescu P., Arhitectura religioasă, p. 
p. 21—23; 

Odobescu Al., Bisericile delà Snagov şi Turbafi, în Scrieri literare şi istorice, 
I, 1887, p. 385—405 si la Lapedatu, Monumentele istorice, p. 314—329; 
R.I.A.F., XI I , 1911, p. 117 [desen, ante restaurare] ; Savela Aurel, Croquiuri, 
B u e , 1918; lorga —Bals , Histoire, p. 39—41; Ghika — Budeşti M., Arhitec
tura bisericii domneşti din Curtea de Argeş (BCMI, X — XVI, 1917—1923, 
p. 120) [despre influenţa asupra zidirii m-rii S.] ; Ursăcescu V., Vechile noastre 
monumente (B.O.R., LXLI, 1923—1924, p. 625); lorga N., La Roumanie 
pittoresque, p. 107; Constantinescu-Iaşi, Bizantinismul (CL, LVI, 1924, 
p. 751—753) si extras, p. 39—41, 99; 

lorga N., Cîteva indicaţii asupra m-rii Snagovul, Vălenii de Munte, 1926, 
19 p. + 2 pi. ,; Ghika-Budeşti, Evoluţia (BCMI, XX, 1927, p. 135—139 pi. 
XI — LU) ; Bulat T. G., Personalitatea religioasă a voievodului Neagoe Basarab 
al IV-lea, Craiova, <f.a. >; 

Ştefănescu I. D., Peintures murales, p. 26—28; Meteş, Zugravi (indice); 
Ştefănescu I. D., La peinture, p. 21, 75—83, pi. 88—89; 

Ghcorghe I. D., 0 nouă enigmă (B.O.R., XLIX, 1931, p. 620—622) 
[Neagoe Basarab e ctitorul după pisanie] ; Mihăileanu Eufem, Snagovul 
(B.G., I I , 1931, p. 318—328) şi B u e , 1932, 47 p. (recenzie în A.L.A., X, s. 
I I , 1932, nr. 582, p. 7); Bobulescu C , 0 viafă trăită, viafa de paraclise, B u e , 
1931, p. 110—111 [despre închiderea boierilor la m-rea Snagov]; Popescu M., https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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M-rea Snagov (RSTR, X L I X , 1931, nr. 2, p. 10—12) [despre aşczarea ei, 
evcnimentc istorice, fresce] ; 

Brătulescu V., M-rea Snagov, B u e , 1933 ; Nicolaescu St., Vechimea 
m-rii Snagov („Bucureşti", I, 1935, p . 108 — 112) [din timpul lui Mircea cel 
Bătrîn] ; Rosetti D., Săpăturile arheologice de la Snagov, I, B u e , 1935, 52 p. 
(şi în R.I.R., 1933, p . 217—226); Brătulescu, Ilfov, p . 20—25 [pisanic, 
inscripţii, istoric] ; Popescu — Lumină, Bucureşti, p. 318—319; Popescu — 
Lumină, Cine a făcut m-rea Snagov („Universul", 3 oct. 1938) ; Ionescu Gr., 
Istoria, p . 94—100; Idem, Ghidul, p. 358—369; Panaiteecu P. P., Mircea 
cel Bătrin, p . 160; Ştefănescu N., M-rea Snagov, teză de licenţă, Inst. teologic, 
B u e , 1940; Dumitriu G., Pe urmele unor săpături („Amvonul", X X I , 1942, 
nr. 4—6, p . 9—14); ACMI, 1942, p . 45, 56 ; 1943, p. 30, 41 , 69, 72, 78—79 
[restaurare] ; 

Şcrbănescu N., Istoria m-rii Snagov, B u e , 1944, 221 p. + 11 pi.[istoric 
foarte documentât al m-rii; despre activitatea lui Antim Ivireanu, egumcnii 
m-rii, multc ştiri despre averea m-rii, inscripţii şi piètre de mormînt, biblio-
grafie] ; Giurescu, Ist. rom., I, éd. V-a, p . 490—491 si vol. I I — I I I (indice) ; 

Ghika-Budeşti, L'ancienne architecture (BCMI, 1942, p. 18, pi. VI ) ; 
Ştefănescu I. D., Le monastère de Snagov, B u e , 1945 (din R.I.R., 1944, f. I I I , 
p. 297—306, unde are t i t lul : Le monastère de Snagov. Le décor peint de l'église) ; 
Idem, Arta balcanică şi arta religioasă a ţărilor romane (R.I.R., 1943, p . I I I , 
p . 15) ; Popescu, învelişurile, p . 77, 78 şi 69) ; 

Brătulescu V., M-rea Snagov (B.O.R., L X X I I , 1954, nr. 2—3, p. 258— 
282); B.O.R., 1959, p. 693 [C.C. Giurescu despre vechimea m-rii]; Istoria 
bisericii romane, I, p . 209, 271 [vechimea m-rii]; Arta feudală, p. 44, 50, 61, 
79, 88, 89, 97, 99, 106; Yătăşianu, Istoria artei (indice); loncscu Gr., Istoria 
arhitecturii, I, p. 300—306 [despre bis. făcută de Neagoe Basarab pe locul 
celci a lui Vlad Ţcpeş] ; 

Ionescu G., Tipografia de la m-rea Snagov („Albina", XI , 1907—1908, 
p . 60—67) ; vczi si bibliografia privind activitatea lui Antim Ivireanu la 
N. Şerbănescu, op. cit. ; 

Ionescu Teofil, protos., Arhimandritul Ioasafat Snagoveanul („Vcstitorul", 
— Paris, I I I , 1942, nr. 1—2, p . 4—17); 

Tocilescu, Catalogul, p . 126, 159; Cegăneanu Sp., Obiecte biscriceşti, 
p. 35—39, 63—65 ; Nicolaescu Stoica, M-rea Snagov şi usa de stejar eu sculpturi 
de sfinţi a bisericii Buna — vestire, ctitoria lui Vladislav voievod, 1453 (,,Bucu-
resti", I I , 1936, nr. 1—2, p . 118—128); Tafrali O., Sculptura în lemn româ-
nească. Uşi împărăteşti (A.S.A. , fase X I — X I I , 1936, p. 6—9); Iorga N., 
Les arts mineurs, I I , 1936, p. 9 ; Numeroase fotografii aie uşii la: N. Iorga, 
Art et littérature des Roumains, Paris, 1929, pi. L X I V ; B.G., I, 1930, nr. 3, 
pi. I I I , la p . 144—145 ; Iorga N., Vechea artă religioasă la romani, Vălenii de 
Munte, 1934, pi. X X X ; A.T.G., caietul 4—5, 1938, p. 75 e tc . ; Voinescu T., 
Note asupra tezaurului (M.M., I, 1958, p. 87) [panaghiar sec. XV] ; Şerbă-
nescu N., Panaghiarul de la Snagov (B.O.R., 1962, nr. 5—6, p . 543—576); 
Giurescu Dinu, Maîtres orfvres de Kiprovac en Valachie au XVII-e siècle 
(„Revue des études sud-est européennes", t . I I , 1964, nr. 3—4, p . 467—510) 
[descriere chivot] ; 

Mémoire sur les couvents roumains, p . 75—82 [doc. 1639] şi p . 89—95 
[doc. 1628, închinare la Pantocrator] ; Memoriu asupra monastirilor romane, 
p. 62—71 şi 77—82 şi Bengesco, Mémorandum, p . 17—23 [aceleaşi doc ] ; 
Archives diplomatiques Partea I. Documents sur la question des monastères 
grecs dans les Principautés — Unies, p . 234—236 [doc. din 1628, închinarc 
la Pantocrator] ; Potra George, Documente Brîncoveneşti în legătură eu biserici https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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şi mănăstiri din [ară şi străinătate (G.B., XXII , 1964, nr. 11—12, p. 1115— 
1116 ) [doc. din 1697 despre starea de „slăbiciune" a m-rii] ; 

Metzulescu Stelian, Apoteoza in fresca romănească (G.B., 1965, nr. 3—4, 
p. 334—336) [despre portretul lui Neagoe Basarab] ; Inscripfii Bucureşti, 
p. 299 [anaforniţă c. 1500], p. 572—573 [chivot, 1673—1674], p. 665 [pana-
ghiar, 1490—1491], passim ; pentru usa din 1452—1453 vezi p. 772—774 
[şi bibliografie] ; vezi şi indice; Iorga N., Istoria bisericii, I, p. 60, 125—126, 
11. p. 68; Enăccscu E., Pe urmele strămoşilor, p. 125—126; 

Şerbănescu N., Şcoala de la m-rea Snagov în secolul al XIX-lea („Rev. 
g-lă a învăţămîntului ", XXXI , 1943, nr. 1—3, p. 64—68) [în anexă 7 doc , 
1811—1857]; „Romanoslavica", I, 1958, p. 26 [despre originea bulgară a 
numelui Snagov], 
SOCET — Dîmboviţa (bis. Adormirca, sec. XVIII , reclădită 1894—1895). 

Bauer, p. 160 [bis. şi casă boierească] ; Popescu-Runcu, Catagrqfia, 
p. 58; Anuar 1909, p. 53—54; A. Rom., 1858 mart. 1 şi supl 5 mart. [aren-
darea moşiei Socetul Greceanului]. 
SOCETU (Buzoiasca) — Ialomiţa. 

Romniceanu Ioan M., Carte de hotărnicie pentru moşia Socetu sau Buzoiasca 
din judeful Ialomiţa, plasa Ialomifa, proprietatea d-lui Simeon S. Cojescu, 
B u e , 1890, 20 p. [se reproduc si doc. din sec. XIX] . 
SOCETU jud. Teleorman (bis. Sf. Nicolae, 1836—1837, reparată 1865, în 

stare rea la 1909). 
Anuar 1909, p. 125—126. 

SOCOLEŞTI, vezi Tălăpanu. 
SOCOTENI, com. Slăvuţa, jud. Dolj (M bis. de lemn Intrarea în biserică, 

1684 — este una din celé mai vechi bis. de lemn ce ni s-a păstrat în 
Tara Românească — reparată şi zugrăvită 1857, reparată 1927 ; 
bis. Adormirea-Slăvuţa din cimitir, 1813, construită de medelnicerul 
C-tin Zătreanu si postelnicul Ioan Piciu, reparată 1887 ; şi o crucc 
veche existentă la 1871 " ) . 

Referendaru G., Biserica de lemn din satul Socoteni, parohia Slâvufa, 
jud. Doljiu (BCMI, XIX, 1926, p. 23—27) [descriere, planuri, desene] ; 
Vincenz I., Din trecutul Craiovei (A.O., V, 1926, p. 185—186); Anuar 1909, 
p. 167; AMO, 1941, p. 296; Popescu, învelişurile, p. 28, 77; M.O., 1956, 
nr. 8—9, p. 54; „Oltul", 1857, p. 116 şi 212 [moşia de arendat; Documente, 
indice sec. XVII [satul amintit de la 1623]. 
SOCU — Gorj (cruce din 1828 lîngă o fîntînă). 

Documente, sec. XVII , vol. IV, p. 11 [satul amintit la 1621]; A.O., 1938, 
p. 312—325, 336 [doc. diverse]. 
SOIIATU, jud. Ilfov (bis. de lemn Adormirea, sec. XVIII ; apoi bis. de zid 

Schimbarea la Faţă, 1848). 
B.O.R., 1875—1876, p. 319 [menţiune 1746]; vezi si SCIA, 1956, 

nr. 3—4, p. 279: Popescu N., Catagrafia, p. 78—79 [bis. veche de lemn]; 
Anuar 1909, p. 84. 
SOHODOL, com. Baia de Fier, jud. Gorj (M bis. de lemn Sf. îngeri, construite 

de Zisu Rîmniccanu şi C-tin Bădicescu, 1809; la 1941 în ruină, reparată 
la 1957 ; pictura noua). 

„Renaşterea", 1944, p. 209 [catagr. 1840]; Anuar 1909, p. 170—171 
si 181 ; AMO, 1941, p. 408 [bis. Sf. Voievozi, 1901] ; M.O., VIII , 1956, nr. 6—7, 
p. 408; Documente agrare, p. 819—821 [doc. din 1794; sat al m-rii Horezu] ; 
Documente, indice sec. XVI si XVII [satul amintit de la <1560—1567 >]; 
Indice cronologic nr. 14 [doc. despre sa t ] ; Ştefulescu, Documente slavo-române 
(indice). https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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SOMOR, vezi Vilcomu. 
SOPOTU, jud. Dolj (bis. Sf. Nicolae, ante 1845). 

Documente, sec. XVI, vol. V, p. 403 [satul amintit la 1589, cînd era al 
lui Nica al doilea postelnic, rămas de la boierii Craioveşti] ; M.O., 1965, nr. 5— 
6, p. 449 [cat. 1845] ; lorga, Doc. Cantacuzino, p. 73 [doc] ; A. Rom., 23 
sept. 1857 [areada moşiei] ; Carte de hotdrnicie a moţiei Sopotu din districtul 
Doljiu, plasa Dumbrava, proprietate a d-lui Sava Şomanescu, 1888 [se invocă 
şi hotarnice mai vechi], 
SCHITUL SOPOT, vezi Slatina. 
SORENI, corn. Celaru, jud. Dolj (fost Romanaţi) (la 1840, bis. Sf. Nicolae, 

1834 şi bis. de lemn Maica Precista, 1810, reclădită 1854—1855). 
Bauer, p. 199 [bis. sec. XVII] ; „Renaşterea", 1944, p. 90 ; Anuar 1909, 

p. 216 [bis. Sf. Nicolae, ruina]; AER, 1921—1925, p. 558; Monografia jud. 
Romanafi, p. 405—406; AMO, 1941, p. 563. 
SPAHII — ŞIPOTU — Gorj (bis. Sf. Dumitru, 1848, în ruina la 1909). 

Anuar 1909, p. 184. 
SPANŢOV, jud. Ilfov (bis. de lemn Toţi Sfinţii, la fnceputul sec. X I X *7, 

apoi bis. de zid Sf. Nicolae, 1867—1868). 
Bauer, p. 155 [fără bis.]; Popescu N., Catagrqfia, p. 75; Anuar 1909, 

p. 84 ; Dicf. Rom., V, p. 454 [ruine de palat?]; Şerbănescu N., Istoria m-rii 
Snagov, p. 135—136 [despre sat] ; Documente agrare, p. 437—438 [sat al 
m-rii Mihai Vodă] ; Donat I., Satele lui Mihai Viieaxul (SMIM, IV, p. 500] ; 
Documente, indice sec. XIII — XVI şi XVII [satul amintit de la 1482, cind 
era în parte al m-rii Snagov]; Indice eronologic nr. 16, 20 [doc] . 
SPÀTARU, vezi Vaideei — Oit. 
SPERIEŢENI — Dimboviţa (bis. Sf. Paraschiva, 1838, dărîmată şi rezidită 

1879 si 1903). 
Abramescu V., Biserici de pe valea riului Sufa, p. 41 ; Documente agrare, 

p. 638—639 [satul Speriat]. 
SPINENI — Gorj (disparut). 

Bulat, Contribufiuni documentare, p. 113—114 [doc. 1617]; Ştefulescu, 
Gorjul, p. XVII. 
SPINENI, Englobât în oraşul Balş (bis. sec. XVIII) . 

Bauer, p. 208 [bis. sec. X V I I I ] ; „Oltenia", XI , 1944, p. 181 [catagr. 
1831]; Documente, sec. XVII, vol. IV, p. 75 [satul amintit la 1622]. 
SPINENI, vezi Băleşti şi Pîrîieni. 
SPINENII DE SUS, jud. Oit (bis. din 1811, reclădită ? 1884). 

Ionaşcu, Catagrafia Argeţ, p. 87 [doua bis. de lemn; Sf. Nicolae — S. 
de Sus şi Sf. Voievozi — S. de Jos] ; Anuar 1909, p. 303—304. 
SPINEŞTI, coin. Videle, jud. Teleorman (bis. de lemn Sf. Teodor Tiron, sec. 

XVIII , renovată 1831—1848 şi 1860). 
Anuar 1909, p. 139; în amintirea lui I. Bianu, B u e , 1916, p. 45—46; 

Creţeanu R., Bisericile de lemn din reg. Bucureţti (G.B., 1964, nr. 1—2, p. 78) 
[însemniri, istoric]. 
SPINUL — Argeş (bis. de lemn Sf. Nicolae, construite de M. Bălan, 1809— 

1811, refăcută 1882). 
Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p. 13; Anuar 1909, p. 286; Documente indice 

sec. XVI şi XVII [satul amintit de la 1547, eu numele Spinul din Lovişte]. 
M-REA SPIRIDON (sec. XVII) » . 
SPIRIDONEŞTI, vezi Puţuri. 
SP lRLENI , corn. Guşoieni, Vîlcea (la 1840 bis. de lemn Sf. Voievozi 1700, 

preînoită 1805, construit! de zid 1814). 
Popescu, Biserici, p. 19—20; AMO, 1941, p. 769. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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SCHITUL SPORĂŞTI (Intrarea în biserică, Seuca, sec. XVI, refăcut de 
călugărul Antonie si egumenul Ioan de la Tismana, ante 1640, dărîmat 
în sec. X I X ; fost metoh al m-rii Tismana), în hotarul Seucăi, cum. 
Peştişani, jud. Gorj. Vezi si schitul Ploştina Drăgoeştilor, probabil 
acelaşi (au aceiaşi ctitori: popa Ioan şi călugărul Vasile). 

Ştefulescu Al., M-rea Tismana, éd. I l l -a , p. 161—162 [istoric; crede că e 
schitul Ploştina Drăgoeştilor] ; Donat, Fundaţiile, p. 72 ; Creţeanu R., Schituri 
oltene necunoscute (M.O., 1963, nr. 1—2, p. 52 si 55) [despre confundarea 
acestuia eu schitul Hobiţa — Ploştina Drăgoeşti ; arată că se păstrează 
resturi]. 
SPURCAŢI, vezi Găneasa. 
STANCA — Brăila (bis. Sf. Nicolae, de nuele, c. 1820, reclădită de zid 1846— 

1848 sau 1837—1840?). 
Vasilescu N. A., Schiţe istorice, p. 252 ; Anuar 1909, p. 456. 

SCHITUL STANCA (sec. XIX). 
Dicţ. Rom., V, p. 457. 

STĂNCEŞTI — Buzău (bis. sec. X V I I " ) . 
Documente agrare, p. 233 [doc. 1710, moşie a episcopiei Buzău] ; Docu

mente, indice sec. XVI si XVII [satul amintit de la 1550]; Indice cronologic 
nr. 3, 20 [multe doc. despre sat]. 
STÂNCEŞTI, com. Drăgoeşti, jud. Gorj (bis. de lemn Sf. Voievozi, 1720, 

construit! de banul C-tin Brîncoveanu?, reparată 1915). 
Bauer, p. 212 [bis. sec. X V I I I ] ; „Renasterea", 1944, p. 297—298 

[catagr. 1840]; AMO, 1941, p. 377; M.O., VIII , 1956, nr. 6—7, p. 410—411; 
Iorga N., Studii si doc, VI, p. 602 [doc. 1658] ; Mano, Doc. fam. Mano, p. 24— 
25 [doc. 1658]. 
STĂNCEŞTI, com. Stîngăceaua, jud. Mehedinţi (bis. de lemn Sf. Voievozi, 

1760, arsă şi reclădită din materialul vechi la 1836, ruinată şi închisă 
1927, reparată 1934). 

Anuar 1909, p. 416 ; Creţeanu Radu, Bisericile de lemn din raionul 
Strehaia (M.O., 1964, nr. 5—6, p. 417—419 si 427) [istoric, inscripţii, foto] ; 
Ionescu L, Agricultura română, p. 489—490 [despre sat]. 
STĂNCEŞTI, com. Tîrgsoru Vechi, jud. Prahova (bis. Sf. Apostoli, începutul 

sec. XVI? , refăcută 1846 de Ioan Arion clucerul). 
Bauer, p. 134 [bis. de lemn] ; Iorga N., Inscripţii de la bis. din Stăncesti — 

Prahova (AARPAD), XLVII, 1926—1927, p. 33—34) ; Greceanu, Geneâlogii, 
I, p. 51 ; R.V., 7 sept. 1914, p . 2 [despre temeliile unci bis. vechi si ruine de 
case boeresti] ; Oprescu A., Hîrtii referitoare la mosia Stăncesti — Prahova 
(R.I., 1924', p . 294—297 ) [1636—1754] ; A. Rom., 16 sept. 1859 [arendarea 
mosiei] ; Documente, indice sec. XVI si XVII [satul amintit de la 1515]. 
STXNCESTI, vezi Piteşti. 
STĂNCULEŞTI, vezi Dozeşti şi Giuleşti. 
M M-REA STĂNEŞTI (Adormirea, construite de Giura logofătul şi Mogoş 

banul, rude eu familia Buzescu, 1536 1 0°; păstrează fresca originară; 
refăcută şi completată eu chilii de Buzeşti la sfîrşitul sec. XVI — 
începutul sec. XVII 101 ; pridvorul de la sfîrsitul sec. XVI ; fost 
metoh al patriarhiei de Alexandria102), acum bis. satului Lungeşti — 
Vîlcea. Vezi şi m-rea Căluiu. 

Documente, indice, X I I I — XVII ; Paul de Alep, Călătoriile, p. 203—204 
[despre asemănarea eu m-rea Călui]; vezi şi M.O., 1967, nr. 11—12, p . 922; 
Eclaircissements sur la Question des monastères grecs situés dans les Principautés 
Danubiennes, 1857, p. 46—50 [doc. din 1692] ; Indice cronologic nr. 23 [doc.] ; 
Hurmuzaki, XIV/2, p. 838 [doc. 1718, m-rea se pustiise] ; Iorga, Inscripţii, https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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I, p. 168—169; Giurescu, Material (indice); Bauer, p. 217; Tunusli, p. 175; 
Fotino, III , p. 174; Urechia, Ist. rom., II, p. 173; Popescu, Biserici p. 18; 

„Arhivu pentru Biologie şi istorie," 1868, nr. 20, p. 308—316 [T. Cipariu 
despre epitrahil şi doc. din 1692] ; Odobcscu Al., Stănesci (C.T., 1873, p. 206— 
208); Odobescu, Antichităţile, p. 51, 130; C.A., 1875, p. 85—86; Musceleanu 
Gr. Monumentele străbunilor, p. 85—86 [mormintul lui Stroe Buzescu] ; 
Ghenadie, Vizite canonice, p. 231 [descriere portrele] ; Monumente nationale, 
II, p. 202—203 [descriere, istorie] ; Dobrescu, Istoria bisericii din Oltenia, 
p. 141, 259; AER, 1900, p. 39—40; Ştefulcscu Al., Istoria Tg. Jiului, Tg. 
Jiu, 1906, p. 60—61, 73—75 [istorie, inscripţii, despre ctitori] ; Iorga, Sate 
şi mănăstiri, p. 295—297 [descriere, foto] ; Ştefulescu, Gorjul, p. 291 [inscripţi-
ţ ie j ; Balş G., Influence serbe; Răuţu, Monografia, p. 109—110, 119—120; 
Drăghiceanu V., Lămuriri asupra Buzeştilor (BCMI, IV, 1911, p. 121); 

Traianescu I., Schitul Stăneşti (BCMI, IV, 1911, p. 13—23) [istorie, 
descriere]; Năsturel P. V., Schitul Stăneşti (R.I.A.F., XIV, 1913, p. 96—101) 
[foto, inscriptii, piètre de mormînt] ; AARMSI, s. III, t. VI, 1927; p. 258— 
259; Ghika-Budeşti, Evolufia (BCMI, 1930, p. 23—24, pi. X X X I V — X L ) ; 
Drăghiceanu V., Monumentele istorice din Oltenia (BCMI, 1931, p. 118—120) 
[inscriptii, descriere sumară, foto] ; A.O., 1936, p. 328—329 ; Donat, Fundaţiile, 
p. 73—74; Ionescu Gr., Istoria, p. 105; Ghika-Budeşti, L'ancienne architecture 
(BCMI, 1942, p. 25, pi. VIII ) ; Giurescu, Ist. rom., II (indice); 

Ştefănescu I. D., La peinture, p. 87—107, pi. C, 33—48; Meteş, Zugravi 
(indice) ; Ştefănescu I. D., Les portraits des donateurs de l'église de Stăneşti 
en Valachie, Paris, 1931, 20 p + 2 pi.; Stefànescu I. D., Pictura bizantinà 
în ţările româneşti. Originalitatea decorurilor din Oltenia (M.O., 1962, nr. 5—6, 
p. 291—301); Brătulescu V., Zugravi de biserici în Oltenia în veacul al 
XVI-lea (M.O., XV, 1963, nr. 3—4, p. 197—199) [despre Eratudi? zo-
grafos] ; 

AMO, 1941, p. 731; ACMI, 1943, p. 36 [restaurarea picturii] ; Popescu, 
învelişurile, p. 19; Arta feudală, p. 77, 94, 96, 107; M.M., I, 1958, p. 180 
[despre asemănarea eu Dobruşa] ; Popescu Dumitru, Bis. Stăneşti — Vîlcii, 
tezà de licenţă, Bue., 1943; Ionescu Gr., Istoria arhitecturii, I, p. 375; SCIV, 
1961, nr. 1, p. 143 [despre săpăturile arheologice efectuate] ; 

Potra George, Documente Brîncoveneşti în legătură eu biserici şi mănăstiri 
din ţară si străinătate (G.B., X X I I , 1964, nr. 11—12, p. 1111—1112 [doc. 
1692 de închinare la patriarhia Alexandriei care a mai fost publicat] ; Inscriptii 
Bucuresti, p. 731 [văl de tîmplă] ; Iorga N., Istoria bisericii, I, p. 143, 264— 
265; Plesia Dan, Contribuai la istoricul m-rii Stăneşti (Vîlcea) şi al ctitorilor ei 
(M.O., 1965, nr. 5—6, p. 4 0 7 ^ 1 7 ) [despre ctitôrii din secolul al XVI-lea 
şi legâturile lor de familie] ; CL. , 1934, p. 671—672 [Al. Odobescu despre 
m-re, 1860] ; vezi şi Odobescu Al., Opère, II, B u e , 1967, éd. V. Cîndea, p. 399; 

Andreescu Ştefan, Portrete laice necunoscute din veacul al XV-lea („Amfi-
teatru", II, 1967, august, p. 331) [despre portretcle de la m-rea Stăneşti] ; 
Idem, Identificarea portretelor din naosul bisericii la Stăneşti — Vîlcea (M.O., 
1968, nr. 1—2, p. 77—80 + planşe) [aie lui Tudor logofăt din Drăgoeşti şi 
al soţiei sale] ; 

Brun Jules, L'art religieuse, p. 24 ; Tocilescu Gr., Inscripfiunea de pe 
patrafiruldelaStănesci(C.T.,lS16,p. 348—354); BCMI, X X X , 1937, p. 189 
[inscripţie patrafir, 1605—1606] ; Voinescu T., Note asupra tezaurului (M.M., 
I, 1958, p. 87) [văl de tîmplà] ; Năsturel P., Străvechile odoare înapoiate de 
U.R.S.S. (M.B., VII, 1957, P . 199). 
STĂNEŞTI, jud. Argeş (cruce din 1781, acum la Muzeul Satului si bis. de 

lemn Sf. Ingeri la începutul sec. XIX) . Vezi şi urmâtorul https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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B.O.R., 1921, p. 683 [cat. 1808]; Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p. 29; AEA, 
1929, p. 111; Inscripfii Bucureşti, p. 791 [inscripţie] ; Documente, indice sec. 
XVI şi XVII [satul amintit de la 1502]; Anuar 1909, p. 289 [bis. în 
ruina]. 
STĂNEŞTI, jud. Argeş (fost Muscel) (6 cruci vechi, din care doua M şi M bis. 

Sf. Treime, 1831, construite de Marian, nul lui Toader, reparată 
1879). Vezi şi Slănic şi Pîrîieşti. 

Bauer, p. 176 [bis. sec. X V I I I ] ; B.C.I., IX, 1930, p. 114; Anuar 1909, 
p. 94—95; Rădulescu-Codin, Muscelul, p. XLV, L X X X I I ; Indice cronologic, 
nr. 9 [doc.] ; Documente agrare p. 744 [doc. 1786, sat de „ungureni" al m-rii 
C. Lung]. 
STÀNESTI — Dîmboviţa [bis. de lemn Adormirea, ante 1810, apoi bis. Sf. 

Voievozi, 1853—1854) 103. 
Bauer, p. 158 [bis. sec. X V I I I ] ; Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 58; 

Anuar 1909, p. 54; A. Rom., 18 dec. 1857 [arenda moşiei]. 
STÀNESTI — Dolj (han, mijlocul sec. XIX) . 

V. Rom., 1851, p. 76. 
STĂNEŞTI, jud. Gorj (M bis. Sf. Mihail şi Gavriil, construite de Constantin 

Obedeanu comisar impérial, 1731—1732, reparată şi zugrăvită 1824; 
şi fosta casă Buzeseu). Vezi şi Căleşti şi Cernădia. 

Boliiac C , Excursiune arheologică din anul 1869, B u e , 1869, p. 63—64 
[despre ruinele casei Buzeseu] ; Ştefulescu, Gorjul, p. 186—194 [biserica], 
289—293 [locul Polata, casa Buzeştilor] ; Iorga N., Studii şi doc, VIII , p. 
XXVI — X X I X [despre fam. Buzeseu] şi XI , p. 231 [doc. 1824 despre repa-
rarea bisericii] ; Anuar 1909, p. 184 ; Obedeanu C. V., Fundafiile Obedenilor 
(A.O., I I I , 1924, p. 12); AMO, 1941, p. 408; Voinescu T., Elemente réaliste 
(SCIA, 1954, nr. 1—2, p. 67); Documente, indice sec. XVII [satul amintit 
la 1612]; 

Ştefulescu Al., Biserica din Stăneşti („Jiul" , I, 1894, nr. 7, p. 5—9) 
[din 1732 ; şi trei planşe, desen biserică, inscripţii, despre ctitori] ; Idem, 
Documente slavo-romane (indice). 
STĂNEŞTI — CHIRCULEŞTI, jud. Ilfov (bis. Sf. Nicolae, 1839—1840, 

reparatà 1904) 104. 
Anuar 1909, p. 138; Greceanu, Genealogiile, I I , p. 235 [doc. 1784, Stă-

neşti] 
STÀNESTI — Prahova (bis. ante 1834)10s. 

Documente, indice sec. XVII [sat disparut] ; Indice cronologic nr. 15 [doc.]. 
STANESTI — Vîlcea (temeliile unei biserici din secolul al XVI-lea descoperite 

la capătul de est al satului, pe malul stîng al pîrîului Mamul; M bis. 
de lemn Sf. Ingeri, începutul sec. XIX). 

Dicf. Rom., V, p. 461 [despre ruinele unei biserici] ; Barnea I., Monumente 
de artă creştină descoperite pe teritoriul R.P.R. (S.T., XVII , 1965, nr. 3—4, 
p. 176—180) [descriere si plan temelia bisericii, fragment de piatră funerară 
şi despre o fîntînă făcută de Stroe Buzeseu] ; Documente, indice sec. XVI şi 
XVII [satul amintit de la 1575—1576]. 
STÀNESTI — PLEŞA — Vîlcea (la 1840 trei bis. de lemn: Cuv. Paraschiva, 

1600? refăcutâ 1894: Sf. Nicolae — mah. Valea Lungă, 1817 şi Sf. 
Nicolae — mah. Cuchiuleşti, 1827, refăcută 1908). 

Popcscu, Biserici, p. 100; A.O., 1942, p. 144 [cat. 1834]; Anuar 1909, 
p. 230 [bis. nouă şi doua bis. de lemn] ; AMO, 1941, p. 769. 
STÀNESTI — Vlaşca (bis. ante 1832)10fl. 

A.G.R., 13 oct. 1864 [arenda moşiei] ; Documente, indice sec. XVI [satul 
amintit la 1570]. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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STĂNEŞTI, vezi Lungeşti. 
STANILA, com. Mlăjet, jud. Buzău (bis. Sf. Treime, sau Cob. Duhului Sfînt, 

zugrăvită 1852, rcparată 1925). 
Anuar 1909, p. 250; Săndulescu-Verna, Bis. din Stănila (G. Ad., Buzău, 

31 martie 1929) [însemnâri, sec. X I X ] ; „îngcrul", 1937, p. 554; Documente, 
indice sec. XVI [sat disparut ■— Buzău] si XVII [sat existent în r. Cislău]. 
SCHITUL STĂNISLĂVEŞTI - Vlaşca '(a două jumătate a sec. X V I I ; 

fost metoh al m-rii Trivalea) 107. 
Ionaşcu, Catagrafia Arges, p. 69 [bis. de zid Toti Sfintii — S. — Arges, 

fost VlaşcaJ; AEA, 1929, p. 64 [bis. din 1887]; M.O.,'l965, nr. 3 ^ 1 , p. 211. 
STĂNISLAVEŞTI, vezi Ursoaia. 
SCHITUL STĂNIŞOARA, vezi Stînişoara. 
STANOMIREŞTI (Călăreţi) — Ilfov 108. 

A. Rom., 14 aug. 1857 [arendarea moşiei] ; Indice cronologic nr. 16 [doc.]. 
STANOMIREŞTI — Vîlcea. 

A.O., 1937, p. 374—376 [doc. 1641]. 
STÀNULEASA — O i t (bis. Sf. Dumitru, 1831—1832). 

Anuar 1909, p. 303. 
STAR CHIOJD, jud. Prahova (schitul Chiojdenilor, sfîrşitul sec. X V I I 1 0 9 ; 

doua bis. de lemn: Cuv. Paraschiva — biserica mică, 1780, reparată 
1850 şi Sf. Nicolae — bis. boiercască, sec. XVIII , reparată 1870, 
1895, ambele M; crucea lui Câlin din Chiojdul de Bîsca sec. XVII n o , 
dispărută şi alte trei cruci de piatră: din 1780; în apropierea bis. 
Cuv. Paraschiva, din 1708—1709, lîngă zidul de incintâ al bis. Sf. 
Nicolae şi alta din 1797.) Vezi şi Chiojdeanca. 

Nicolaescu D., Hrisovul Chioajdelor din 1562 (,,Ingerul", IV, 1932, 
p. 25—27); Idem, Clerici din documentele Chioajdelor (ibidem, IV, 1932, 
nr. 9 p. 18—21, nr. 12, p. 26—27; V, 1933, nr. 1, p. 10—11, nr. 3 ^ 1 , 
p. 33—35, nr. 6—7, p. 36—37) [şi despre m-rea Chiojdul de Bîsca] ; Iorga N., 
Studii fi doc, X I X , p. 83—86 [[documente, inscripţii şi însemnări, bis. Sf. 
Paraschiva]; Drăghiceanu V., Inscripţii (BCMI, 1931, p. 92—93); Iorga N., 
Bis. din Stari Chiojd (BCMI, XXVIII , 1935, p. 48—63) [descriere sumară, 
foto]; Idem, Tara românilor, p. 5—6 şi 11 [inscripţii] ; Anuar 1909, p. 111 
—112; 

Giurescu C. C , Vechimea satelor Starchiojd şi Chiojdul de Bîsca din fostul 
judeţ al Săcuienilor (R.I.R., 1934, p. 283—285); Sereda G. Florin, Un monu
ment de veche arhitectură românească din Starchiojd (G.B., X X I I , 1964, nr. 11— 
12, p. 1065—1072) [bis. de lemn Sf. Nicolae, datată probabil din a doua 
jumătatc a secolului al XVII-lca ; descriere, plan, foto]; Documente, indice 
sec. XIII — XVI şi XVII [satul amintit de la 1418, într-un rezumat de doc. 
prin care cra întărit moşnenilor] ; 

Rîpcanu C. M., însemnări istorice despre cel mai vechi sat din regiune : 
Star — Chiojdul, în vol. Din activitatea muzeelor noastre. Studii, referate, 
documente, Ploieşti, 1956, p. 33—48 [Despre originea şi vechimea satului ; 
eu documente]. 
STEFEŞTI, vezi Ştefeşti. 
STEICU, com. Cătunele, jud. Mehedinţi (cula Steiceanu, dispărută. 

Creţeanu R., Culele şi casele intărite de pe valea Motrului (M.M., I, 1958, 
p. 114); Anuar 1909, p. 203 [bis. noua]. 
S T E J A R — Gorj. Vezi şi Stejerei. 

Ştefulescu, Documente slavo-romane (indice); Idem, Crasna, p. 68—71, 
72 — 78 [doc. 1617, 1626]; vezi şi indice; Donat I., Satele lui Mihai Viteazul 
(SMIM, IV, p. 500). https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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STEJARU, vczi Călugăru, Poiana Seciurile, Purceleni, Pribegi. 
STEJARU, jud. Prahova (bis. de lemn Sf. Treime, făcută de Safta Brînco-

veanu la 1834 — sau adusă de la Răzvad? — reparată la 1888). 
STEJEREI — Gorj. Vezi şi Stejar. 

Ştefulescu, Gorjul, p. 137—138 [despre sat] ; Idem, Documente slavo-
romane (indice). 
STELNICA, corn. Maltezi, jud. Ialomiţa (bis. Sf. Pantelimon, sec. XVIII , 

reclădită 1858—1860). 
Documente agrare, p. 340, 378, 496, 500, 596, 645 [doc. sec. XVIII , 

moşie a m-rii Colţea] ; Bauer, p. 142 [bis. şi căpitănie] ; B.Of., 1858 sept. 22, 
p. 299 [reclădire bis.] ; A. Rom., 10 iunic 1859 [despre clădirea bisericii] ; 
Anuar 1909, p. 66; A. Rom., 14 aug. 1857 [arendarea moşiei a m-rii Colţea] ; 
Focşăneanu Gabriel, Carte de hotărnicie a moşiei Stelnica din jud. Ialomifa, 
plasa Bălţi, propietatea Ephoriei Spitalelor Civile din Bucureşci, B u e , 1889, 
16 p. [se reproduc si rezumate de d o c , s e c XVII — X I X ] ; Cordea G. N., 
Carte de hotărnicic pentru moşia statului Stelnica Parţanii Mislii, proprietate 
a statului din jud. Ialomifa, plasa Balta Ialomiţa, com. Cegani, 1889 Documente, 
indice sec. XVI şi XVII [satul amintit de la 1579, existînd în vremea lui 
Radu Paisie]. 
M-REA STERE, vezi Valea. 
STICLĂRIA — Dîmboviţa (bis. Adormirea, sec. XVIII) . 

Bauer, p. 159 [bis. sec. X V I I I ] ; Popescu — Runcu, Catagrafia, p. 18. 
STIGNIŢA, jud. Mehedinti (bis. de lemn Sf. Gheorghe, 1821—1822, reparată 

1872). 
Anuar 1909, p. 203; Ionescu I., Agricultura romand, p. 307, 655—657; 

Bulat, Contribuţiuni documentare, p. 110—111 [doc. 1780]. 
STÎLPENI, jud. Argeş (două cruci vechi şi bis. Adormirea, 1833—1836, 

reparată 1902). 
Anuar 1909, p. 95 ; Rădulescu-Codin C , Muscelul, p. X X X V I I I , L X X X I ; 

Greceanu, Genealogii, I, p. 354—355 [doc. 1804] ; Documente, indice s e c XVII 
[satul amintit de la 1605] ; Indice cronologic nr. 10 [doc] . 
STÎLPU (Cucuteni), jud. Buzău (bis. de lemn, c. 1689 m ; M bis. de zid Sf. 

Dumitru şi Sf. împăraţi, sec. XVIII ?, mărită în prima jumătate a 
sec. X I X , reparată 1896). 

Iorga N., Bis. din Stîlpu — Buzău, (BCMI, X X V I , 1933, p. 182) [foto 
şi descriere sumară ; crede că c din s e c X V I I ] ; Anuar 1909, p. 254; Indice 
cronologic nr. 3 [doc] ; Ionaşcu I., Două ştiri mărunte privind legăturile Ţării 
Româneşti eu Rusia în epoca lui Brîncoveanu (,,Studii şi cerc .de istorie medie", 
II, nr. 1, 1951, p. 74—75) [publică contractul din 1689]; Stoicescu N., Cum se 
construiau bisericile (SCIA, artă plastică, 1968, nr. 1, p. 84) [acelaşi contract] ; 
Ionaşcu I., Material documentar privitor la istoria seminarului din Buzău, 
1836—1936, B u e , 1937, p. 11 [despre satul Stîlpu = Cucuteni]. 
STÎNGÀCEAUA, jud. Mehed inti. 

A.O., 1939, p. 137—145 [diverse d o c , 1649—1651]; p. 4 6 1 ^ 4 6 2 [doc. 
1702]; Documente, indice sec. XVI si XVII [6atul amintit de la 1534, cînd 
era în parte al lui Vlaicu marc logofăt si al fratilor săi] ; Indice cronologic 
nr. 16, 21 [doc] . 
SCHITUL STÎNIŞOARA (Nucet, Sf. Gheorghe,bis. mică construite de Gheor

ghe mare clucer de aric, nul lui Anghel cupeţ din Piteşti, 1747 ; 
schitul ars 1788, bis. rcfăcută 1818—1820, refăcută 1904—1908; 
chiliile refăcute de lemn de Sava stareţ, 1807 şi de zid 1850; bis. 
Sf. Nicolae, 1832, zugrăvilă 1836, ctitori liind ierodiaconul Daniil 
de la Cozia şi Nicolae Nisipeanu, care o acoperă şi zugrăveşte tinda https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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(al doilea), bis reparată 1898; crucc de piatră din 1711—1712 lîngă 
altar). jud. Arges. 

Urechia, Ist. rom., X A, p. 148—149, 250—251 [doc. 1813—1814, schitul 
fiind „sărac desăvîrşit" şi în muntc i se acordă mile de la domnie; şi despre 
cheltuielile făcute eu „dregerea" sa ] ; Bauer, p . 178 [sat fără b is . ] ; Iorga N., 
Contribuţiuni la isioria literaturii romane la inceputul secolului al XIX-lea, 
Bue., 1906, p. 27 [despre clădirea bis., 1818 11S] ; B.O.R., 1921, p . 680 [cat. 
1808] ; Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p . 43 [descrierc] ; „Renaşterea" , 1940, p . 
978 [doc. 1836, despre zugrăvirea bisericii] ; Margot, O viatorie, p . 30—31 
[descrierc, 1859]; CL . , 1934, p . 662—663 [descriere Al. Odobescu, 1860]; 
vczi si Odobescu Al., Opère, I I . B u e , 1967, p. 392; Monumente nafionale, I I , 
p. 236 [descriere] ; Drăghiceanu V., M-rea Slănişoara (BCMI, V, 1912, p . 184) 
[inscriplic, 1747]; Ioncscu-Muscel Petre, Isioria veche şi noua a comunei 
Domneşti, jude(ul Musccl, B u e , 1941, p. 105 [pomclnicul] ; 

B.O.R., X I I I , 1889—1890, p. 32 ; Bilciurescu, Mănăstirile, p 50—51; 
lonescu — Sachelarie C , Drumuri prin ţară (N.R.L., 1910, p . 731—732) 
[descriere]; A.S.T.R., X I I I , 1915, p . 14 [foto]; Marinescu M. D-tru, Istoricul 
sfintei m-ri Stănisoara, 1915, foaic volantă ; Stănoiu Damian, Prin monastiri 
I. Turnu, II Stânişoara (B.O.R., 1923, p. 751—756 şi 965—966) [pisania 1908] ; 
Ep . Grigore, Episcopia Argeş, p. 30—32; Idem, Dare de seamă, p . 9 [bis. 
în ru ina] ; AEA, 1929, p . 38—39; Brătulescu V., Bis. din jud. Argeş (BCMI, 
1933, p . 42—43) [inscripţie, pomelnic, legendă] ; Drăghiceanu, Monumentele 
Olteniei (ibidem, p. 72) [pisania] ; Brătulescu, Câlimăneşti, p. 29—31 [pisania, 
1747, foto] ; Ştrempel, Copişti de manuscrise, p. 161 ; 

Urîţescu Gr., M-rea Stănişoara, B u e , 1943, 127 p . [asezare, légende 
despre întemeiere, istoric, egumeni ; 27 d o c , 1749—1884, printre care o cata-
grafie din 1860, listă de cărţi vechi şi însemnări, pomelnicul, icoane şi odoare; 
despre metohul de la Jiblea] ; recenzia lui I. Ionaşcu, R.I.R., 1944, p. 427— 
428; Bălaşa D., preot, O excursie la Stinisoara („Anuarul Sem. Rm. Vîlcea", 
1930, p. 226—229). 
STOBORĂŞTI — Teleorman (bis. Sf. Nicolae, 1833—1837, în stare „foarte 

rea" la 1909). 112 h'« 
Bauer, p. 172 [Boreşti?, de Jos şi de Sus, eu bis . ] ; Iorga N., Revelaţii 

toponimice, p . 2 ; Anuar 1909, p. 126; Documente, indice XVI si X V I I [satul 
amintit de la 1590[. 
STOELEŞTI , vezi Stoileşti. 
STOENEŞTI — Argeş. Vezi şi următorul . 

Documente, indice sec. XVI si XVII [satul amintit de la 1556—1557] ; 
Iorga N., Studii si doc, VII ,p. 50 [doc. 1621]. 
STOENEŞTI , jud. Arges (fost Musccl) [bis. Sf. Nicolae, sec. X V I I 113 apoi 

bi6. din 1815; şi patru cruci vechi, din care una e M). Vezi şi Slobozia 
Stocneşti. 

Documente, indice sec. XVI şi X V I I [satul amintit de la <1579>, cînd 
era în parte al lui Staico fost marc logofăt] ; Documente agrare, p . 278 [doc. 
1715, moşie a m-rii Sf. Ioan-Buc] ; Indice cronologic nr. 2 şi 9 [doc. despre sat] ; 

B.C.I., X I I , 1933, p. 107—109 [hotărnicie din 1800, aminti tnd biserica] ; 
G.B., 1965, nr. 9—10, p . 888—889 [cat. 1840]; B.C.I., IX , 1930, p. 116— 
117 [cat. 1840]; Anuar 1909, p . 87 [bis. Sf. Voievozi, 1815—1819]; Rădulescu-
Codin, Muscelul, p. X X I X — X X X şi L X X X I I ; Rădulescu-Codin C , De 
unde îşi trag numele satele Slobozia, Stoeneşti şi Coteneşti ?, în vol. Din trecutul 
nostru, Légende, tradiţii şi amintiri istorice, p. 83 ; Raşcu G.M., Stoeneşti-
Muscel eu valea superioară a Dimbovifei. Descriere sic călăuză practică, Chişinău, 
1931, 33, p . + 1 pi. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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STOENEŞTI — Dîmboviţa (bis. Buna Vestire, construită de Gavril Drugă-
nescu, 1723 114 reparată 1841 ) 

STOENEŞTI — GORJ 
A. Rom., 5 iunie 1857 [arendarea moşiei]. 

STOENEŞTI-PALANGA, jud. Ilfov (bis. Sf. Nicolae, 1838—1839 — 
Stoeneşti), Vezi şi Palanga. 

Anuar 1909, p. 84 ; Radu I. G., Bisericile din jurul Flereştilor şi Stoene-
ştilor, teză de licenţă, Inst. teologic, B u e , 1932, ms. 546, f. 68, 71—74 [inscripţii, 
1838—1845 ; fostă bis. de lemn] ; Pisone B., Carte de hotărnicie pentru moşia 
Sloenesti — Palanga din districtul Ilfov, plasa Sabaru, proprietate a d-lui 
Ioan Serachitopolu, B u e , 1887; A. Rom., 3 iulie, supl. 21 aug. şi 18 sept. 
1857 [arendarea moşiei S.] ; Documente, indice sec. XVII localiz. probabilă 
Stoeneşti) 
STOENEŞTI — Oit (bis. de lemn Cuv. Paraschiva la înccputul sec. X I X ) 

Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p. 86. 
STOENEŞTI, jud. Oit (fost Romanaţi) (la 1845 doua bis.: de lemn, Sf. 

Ingeri şi de zid , Sf. Nicolae). 
M.O., 1965, nr. 3 ^ 1 , p. 295—296 [cat. 1845] Documente, indice sec. X V I 

[satul amintit la 1598; şi localiz. probabilă]. 
STOENEŞTI (Ţigănia) — Prahova. 

A. Rom., supl. 3 iulie, 31 iulie, 7 aug. 1847 [arendarea moşiei] ; Documente, 
indice sec. X V I [sat disparut] şi XVII [sat existent, amintit de numeroase 
ori în documente]. 
STOENEŞTI, jud. Vîlcea (la 1840 bis. de lemn Sf. Nicolae, 1759—1760?, 

construită de popa Matei şi locuitori, refăcută 1891 şi bis. Cuv. 
Paraschiva, 1542? sau 1816, refăcută? 1860) Vezi şi Bîrlogu. 

Bauer, p. 201 [bis. sec. X V I I I ] ; BCMI, 1933, p. 136—137 118; Anuar 
1909, p. 230; Popescu, Biserici, p. 78—79; AMO, 1941, p. 770; Documente, 
indice sec. XVI şi X V I I [satul amintit de la 1557] ; Indice cronologic nr. 14 
[doc. despre sat]. 
STOIANÀ (Stoina) — Gorj (la 1840 bis. de lemn Intrarea în Biserică, 1730) 

„Renaşterea", 1944, p. 357 [cat. 1840]. 
STOICĂNEŞTI, jud. Oit (bis. Sf. împăraţi şi Sf. Ştefan, construită de şetrarul 

Constantin şi soţia sa, Anghelina, 1818—1821 l i e sau 1825, ruinată). 
Wcrtheimer-Ghika, G. Tattarescu, p. 190; Voinescu T., G. Tattarescu, 

p. 55, 130—132 [contractul pentru zugrăvirea bis.]) Bauer, p. 183 [fâră bis . ] ; 
Ionaşcu, Catagrafia Argeş , p. 82 ; Dicf. Rom., V, p. 474 [pisania] ; Anuar 1909, 
p. 304; AEA, 1929, p. 98; Brătulescu Victor, Inscripţii, note şi insemnàri 
privind bisericile din comuna Stoicăneşti, raionul Drăgăneşti-Olt (M.O., 1964, 
nr. 5—6, p. 470—471) [bis. veche, ruinată şi bis. noua din 1888—1889, pictată 
de G. Tattarescu] ; Documente, indice sec. X V I şi XVII [satul amintit de 
la 1512—1513]; A. Rom., 22 mai 1857 si urm. [moşia de arendat.] 
SCHITUL STOICENI — Argcş (Schimbarea la faţă, sec. X V I I I ) 1 1 7 . Vezi 

şi următorul şi Valea lui Alb. 
B.O.R., III , 1876—1877, p. 19—20 [însemnare, 1746]; B.O.R., 1921, 

p. 685 [la 1808 bis. de l emn]; Ionaşcu I., Contribuai la istoricul m-rii Hurez, 
p. 86 passim [sat al m-rii Hurezi] ; A. Rom., 21, 29 aug. şi 4 sept. 1857 [aren
darea moşiei S. —Argeş] ; Indice cronologic nr. 13, 14 [doc. despre sat]. 
STOICENI — Argeş sau Vîlcea (bis. Sf. Dimitrie, 1700, construite de Ioan 

arhimandritul, ,,înfrumuseţată" de Dumitrache Teodoridis arendaş, 
1826, refăcută 1907—1909). Vezi şi precedentul. 

Bolliac, Monastirile Brancovenesci, p. 176; Bauer, p. 179; Ionaşcu, 
Catagrafia Argeş, p. 22 ; Brătulescu V., Bis. din Argeş şi Vîlcea (BCMI, X X V I I , https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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1934, p. 39) [inscripţic, 1862]; B.O.R., 1921, p. 685; Topologcanu P., Biserici 
de pe valea Topologului, p. 55—57; Anuar 1909, p. 289; M.O., 1964, nr. 
9—10, p. 754 [doc. 1711, închinare bis. la m-rea Hurezi — Stoiceni — Vîlcea] ; 
Documente, indice sec. XVI şi XVII [sat disparut, r. Drăgăşani; altul]. 
STOICENI, vezi Frăţila. 
STOILEŞTI, jud. Vîlcea (M bis. Naşterea Maicii Domnului — Tîmplari, 

1828, refăcută 1929 şi 1959; M bis. Sf. Nicolae-Stoileşti — Popeşti, 
1755, reparată 1878; două bis. de lemn la începutul sec. X I X : Buna 
Vestire şi Sf. Nicolae). 

B.O.R., 1921, p. 683 [cat. 1808]; Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p. 30; Anuar 
1909, p. 289; AEA, 1929, p. 111. 
STOINIŢA, com. Stoina, jud. Gorj (bis. Sf. Grigore Decapolitul, 1830—1831, 

reparată 1879). 
Anuar 1909, p. 164. 

STOINOAIA, com. Creaţa-Leşilc, jud. Ilfov [bis. Adormirea, construit! de 
doctorul Constantin, 1757—1759? ruinată). 

Popescu N., Catagrafia, p. 45—46 [bis. de lemn] ; Anuar 1909, p. 81 ; 
Brătulescu V., Zugravi de biserici din sec. XVIII—XIX (G.B., 1959, nr. 
3—4, p. 276); Idem, Inscripfii şi însemnări (G.B., 1966, nr. 7—8, p. 662—663). 
STOLNICI, jud. Argeş (bis. Sf. Nicolae, ante 1747, refăcută de C-tin Bălă-

ceanu marc stolnic, 1780, reparatâ 1892 şi M casele boiereşti aie fam. 
Bălăceanu). Vezi şi Izbăşeşti şi Vlăşcuţa. 

B.O.R., 1890, p. 721 [menţiune, 1747] ; Bauer, p. 171 ; Ionaşcu, Catagrafia 
Argeş, p. 65; V. Rom., 1853, p. 20; Greceanu, Genealogiile, I, p. 229; AEA, 
1929, p. 94; Anuar 1909, p. 289—290; Documente, indice sec. XVI [satul 
amintit de la 1557.]. 
STOLOJANI, com. Corneşti, jud. Gorj (schit sec. XVII 118; M. bis. de lemn 

Sf. Voievozi-Cuţui, 1818 şi bis. de lemn Sf. Ioan Botezătorul — Bă-
leni, 1730, închisă la 1909). 

Cărăbiş V., Sate de pe valea Jaleşului (r. T. Jiu] (M.O., 1965, nr. 5—6, 
p. 425—433) [despre mersul proprietăţii pînă la mijlocul sec. X I X ] ; Docu
mente, indice sec. XVI şi XVII [satul amintit de la 1587] ; Cărăbiş V., Unele 
date eu privire la problema transmisiunii stăpînirii funciare in cîteva sate de 
pe Valea Jaleşului in veacurile XV—XIX („Studii", XI , 1958, nr. 5, p. 159— 
167); Smîntînescu Dan, Cîteva documente gorjene (A.O., 1934, p. 126) [hotàr-
nicie, 1767] ; „Oltul", 1857, p. 204 [moşia eu han de arendat] ; 

Baucr, p. 216 [bis. sec. X V I I I ] ; B.S.G.R., XXVIII , 1907, nr. 1, 
p. 140; Bărcăcilă Al., însemnări din Gorj (BCMI, X X , 1927, p. 46—47) [despre 
vechea bis. de zid din sec. X V I I I ; însemnări de pe cărti] ; R.I.R., 1937, p. 
194 ; A.O., 1937, p. 446 ; AMO, 1941, p. 409 ; Anuar 1909, p. 184 [şi bis. de lemn 
Adormirea, 1832]; M.O., VII, 1955, nr. 10—12, p. 640 [istoric, bis. de lemn]; 
Cărăbiş V., Biserici de pe Valea Jaleşului (M.O., 1958, nr. 5—6, p. 363—367) 
[istoric, însemnări, descriere]. 
STRĂCHINEŞTI, com. Sineşti, jud. Vîlcea (M bis. Intrarca în biserică, 

1737 şi bis. de lemn Sf. Dimitrie-mah Urzica). 
Popescu, Biserici, p. 109; Dicf. Rom., I, p. 271 şi V, p. 477 [schitul S., 

în ruina]. 
STRĂULEŞTI — Teleorman. 

Iorga N., Revelafii toponimice, p. 2 [originea numelui]. 
M M-REA STREHAIA, jud. Mehedinţi (Sf. Trcimc, clădiri construite de 

boierii Craioveşti la sfîrşitul sec. XV — începutul sec. XVI, bis. 
construit! de Matei Basarab la 1645 119; pridvorul adăugat la 1693 
de C. Brîncoveanu ; zugrăvită la 1826 eu cheltuiala lui Axentie, https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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egumenul m-rii Bistriţa, care înveleşte biserica, construeşte „de 
iznoavă" grajd şi cuhnii, repara casele şi chiliile care erau ,,cu totul 
dărăpănate", înalţă zidul de incintă din sec. XVII — care se păstrează 
— repara cişmeaua şi face un foişor la aceasta la 1835 ; case domncşti 
construite în sec. XVI, reparate 1835 ; acum ruinatc ; se păstrează 
urme aie vechilor chilii, dezgropate în săpături) 

Documente, indice sec, XVI şi XVII [satul amintit de la 1589, cînd era 
al lui Nica al doilea postelnic, căruia îi rămăscse de la boierii Craioveşti] ; 
A.O., 1939, p. 140—143 [satul Strehaia dăruit m-rii, 1650], p. 4 5 5 ^ 6 3 
[la fel, 1654] passim; 1942, p. 208—209 [doc. 1716, ra-rea era săracă] passim 
[multe doc. referitoare la diverse pricini aie m-rii] ; Iorga N., Studii şi doc, 
XIV, p. 51—52 [numire egumen, 1754]; Documente agrare (indice); Arh. 
St. B u e , Indice cronologic nr. 21, B u e , 1955 [222 d o c , 1514—1859]; Paul 
de Alep, Călătoriile, p. 186—187 [descricre] ; vezi şi Bodin D., M-rea domnească 
de la Strehaia după Paul de Alep („Secolul", I, 1931, nr. 13, p. 7) [eu doua 
foto]; vezi şi M.O., 1967, nr. 11—12, p . 919—920; Hurmuzaki, IX, p. 633 
[descrierea lui Schwanz, clădiri de la Mihai Viteazul] ; Popescu M., Oltenia 
în timpul stăpînirii austriace (BCMI, 1926, p. 105—106) [planul şi perspectiva 
m-rii]; Vasilescu, Descrierea (A.O., 1928, p. 268—272, 284); Giurescu C , 
Material (indice) ; Urechia, Ist. rom., I I I , p. 79—82, 92—93 [doc. 1819, m-rea, 
căzută în dărăpănare, avea nevoie de reparaţii] ; VIII , p. 372; X A, p . 15, 
344—345; XI I , p. 79—81 [m-rea dărăpănată] ; 92—93; 

Şerbănescu N., Documente despre episcopia Strehaei (M.O., VI, 1954, 
nr. 11—12, p. 683—688); Nicolaescu-Plopşor, Documentele de închinare a 
m-rii Strehaia la Orfanotrofion („Oltenia, I, 1940, p . 66—78) 12° [din 1798] ; 
B.G.O., 1843, p. 139—140 [m-rea scoasă de la „casele făcătoare de b ine"] ; 
B.G.O., 1837, p. 218, 1840, p . 311 [averea m-rii]; Documente privind răscoala 
din 1821 (indice); Iorga, Inscripţii, f. I, p. 210—211; Tunusli, p . 176; Sulzer, 
Geschichte, I, p . 358; Bauer, p. 219 şi A.O., I I I , 1924, p . 504; Fotino, I I I , p. 
181; A.P., XI , 1841—1842, p. 326—329; XI I , 1843, p . 408—412; 414—117; 
X I I I , 1844, p. 254—255; XIV, 1846—1847, p. 646—649, 698—703 [veni-
turi, 1839—1844] ; A. Rom., supl. 12 şi 19 dec. 1859 [arenda moşiilor m-rii] ; 

Ionescu L, Agricultura română, p. 460—461 [descriere, pisanie] ; Tîrgul 
Străhaia, 1882, 15 p. Monumente nationale, I I , p. 189—190; A.A., 1890, p . 29 
[date sumare despre m-re] ; Episcopia Rîmnic, p. Cil , CIII, CIV passim ; 
B.O.R., 1889 ; p. 285 ; Ghenadie, Vizite canonice, p. 119—121 [istoric, inscripţii, 
descriere] ; Dicf. Rom., V, p. 478 [legenda m-rii şi explicaţia orientării spre 
sud a altarului] ; Iorga, Sate şi mănăstiri, p. 345—346 [descriere] ; Bilciurescu, 
Mănăstirile, p. 165—166 ; AER, 1900, p. 39; L.A.R., 1903, p . 693 [desen tabloul 
ctitorilor] ; Dobrescu, Istoria bisericii din Oltenia, p . 139, 141, 255—256. 

Bianu I., Episcopia Strehaii, B u e , 1904; Lapedatu Al., Episcopia Stre-
haii şi tradiţia scaunului bănesc de acolo, B u e , 1909; Anuar 1909, p. 203—204; 
Năsturel P.V., M-rea Strehaia (R.I.A.F., XIV, 1913, p . 96—101) [istoric, 
foto, plan, pisanie, descriere portrete ctitori] ; Constantinescu-Iasi P., Bizan-
tinismul, p. 40 ; Georgescu I.B., Mănăstiri olteneşti. Strehaia („Năzuinţa," 
I I , 1924, nr. 6—7 p. 1—13) şi A.O., VI, 1927, p. 20—31 [inscripţii, descriere, 
foto] ; Iorga N., La Roumanie pittoresque, p. 31 ; Meteş, Zugravi (indice) ; 

Pocitan Veniamin, Episcopia Strehaii (B.O.R., XLVIII , 1930, p. 644— 
666); (recenzia negativă a lui D. Bodin în R.I.R., 1931, p. 186—187); Ghika-
Budeşti, Evoluţia (BCMI, 1932, p. 44—*5, pi. LVII—LXV) ; Bodin D., Epis
copia Strehaii („Datina" X, 1932, nr. 7—12, p. 139—152 şi etras) [istoricul 
„ acestei episcopii trecătoarc", 1673—1688] ; (recenzia lui C. Grecescu, R.I.R., 
1933, p. 117); Popescu M., M-rea Strehaia (R.S.T.R., LU, 1933, nr. 2, p . 61— 
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62) [istoric, de la Mihai Vilcazul] ; (recenzia negalivă a lui D. P . Bogdan, în 
R.I .R. , 1934, p . 403); Drăghiccanu V., Monumentele Olteniei (BCMI, 1934, 
p. 107—109) [inscripţii, descriere arhitnctură şi portrete ctitori] ; Donat I., 
Fundaţiile, p . 75 şi A.O., 1937, p . 449 ; Ionescu Gr., Istoria, p . 146; AMO, 
1941, p . 436—437 [istoric, pisanie] ; Popescu, învelisurile, p . 63, 8 8 ; 

Arta feudală, p . 79, 201, 203 ; Şcrbănescu N., Despre episcopia Strehaii 
(M.O., VI, 1954, nr. 9—10, p. 488—510) [istoric, dura tă 1673—1679; despre 
episcopul Daniil ; eu bibliografie bogată] ; Idem, Noi mărturii despre episcopia 
Strehaei si episcopul ei Daniil (M.O., X I I I , 1961, nr. 1—4, p . 71—79) [2 
d o c , 1674—1678]; Năsturel P.S. , Ştiri islorice noi despre doua monumente 
vechi, în vol. Sesiunea ştiinţifică a Direcţiei monumentelor islorice, B u e , 1963, 
p. 26—33 [explică cauza îndreptării spre miazăzi a altarului bisericii m-rii 
S t rehaia] ; Davidcscu M., Monumente istorice, p . 43—47; Cernăianu P. , 
M-reasi episcopia Strehaia, teză de liccnţă, Inst . teologic B u e , 1931 ; Strempel, 
Copişti de manuscrise, p. 50—51 ; 

Hrisovul de închinare al m-rii Strehaia la Orfanotropion (M.P., VII , 1896, 
nr. 6—7, p. 12—15 si nr. 10, p . 6 ) ; Iorga N., Istoria bisericii, I, p . 125, 288, 
383—384, I I , p . 67 ; Ionescu Gr., Istoria arhitecturii, I I , p . 80—82 ; Ştefă-
nescu Şt., Bănia în Tara Românească, B u e , 1965, p . 68—70 [despre vechimea 
episcopiei de Strehaia] ; Vezi şi jurnalul săpăturilor arheologice din 1963— 
1964 în Arliiva Dir. Mon. istorice. 
SCHITUL S T E H A R E Ţ , vezi Slatina. 
S T R E J E Ş T I , jud. Oit (fost Vîlcea) (bis. Sf. Treime-S. de Jos , cons t ru i t ! de 

C-tin Buzescu şi familia sa, 1733 121, surpat turlele de cutremur la 
1802, preînoitâ de Mihalache Darvăr la 1804, reparatâ 1940 ; păstrează 
fresca originară ; bis. Sf. Voievozi-S. de Sus, cons t ru i t ! de càminarul 
C-tin Buzescu, 1831 — pisanie în versuri — sau la 1818?, bis. reparatâ 
1899 ; casele familiei Buzescu, sfîrşitul sec. XVI — începutul sec. 
X V I I ; toate trei M). Vezi si Runcu. 

Documente, X V I I , vol. I, p . 419 [act domnesc scris la Strejeşt i ] ; Iorga N., 
Studii şi doc, V, p . 321 si urm. [doc. 1743 despre „ temeiu l" familiei Buzescu] ; 
Iorga N., Inscripfii, f. I, p . 173; Bălăşel,, Inscripţii, însemnări (M.C., I , 1913. 
nr. 4, p . 61—63) ; Ghika-Budeşti, Evolufia (BCMI, 1936, pi. DCVI) [pisania, 
1733] ; Popescu, Biserici, p. 13—14 [catagr. 1840] ; Margot, 0 viatorie, p . 
44 [la 1859]; 

Odobescu Al., Antichităţile, p . 30, 35, 176—177; Ghenadie, Vizite cano-
nice, p . 231—232 [inscriptii, descriere]; Iorga N., Sate şi mănăstiri, p . 297 
[descriere]; Anuar 1909, p! 216; BCMI, IV, 1911, p . 18 şi 1912, p . 184; Năs-
turel P.V., Bis. din Strejeşti de Jos-Romanafi (R.I .A.F. , X I I , 1911, p . 320— 
329) [descriere, pisanie, foto] ; Iorga N., Studii si doc, X V I I I , p . X X V I — 
X L I X [despre fam. Buzescu]; Drăghiceanu V., Lămuriri asupra Buzeştilor 
(BCMI, IV, 1911, p . 119—124); Monografia jud. Romanaţi, p . 444—445; 
AER, 1921—1925, p . 559; Drăghiceanu V., Monumentele istorice din Oltenia 
(BCMI, X X I V , 1931, p . 116—118) [bis. din S. de Jos si S. de Sus, inscriptii, 
descriere, fo to] ; Buzescu G.S., Reconstituiri istorice privind neamul Buzeştilor 
din veacul XV pinăîn veacul XVIII, după documente, note, acte asupra acestui 
neam, Sibiu, 1933—1936; 

Ştefănescu I . D., Peintures murales, p. 72 [S. de Sus ] ; Rîmniceanu Maria, 
Fresca si temelii vechi descoperite la Strejestii de Jos, B u e , 1939, 19 p . (din 
A.T.G.,' 1939); A.M.O., 1941, p. 654—656; ACMI, 1943, p. 64 [restaurare] ; 
Popescu, învelisurile, p . 4 2 ; M.O., 1965, nr. 3—4, p . 292 [cat. 1845]; A. Rom., 
23 sept. 1857 42 ; M.O., 1965, nr. 3—4, p. 292 [cat. 1845] ; A. Rom., 23 sept. 
1857 [arenda moşiei S. — Roraanaţi] ; Documente, indice sec. X V I şi X V I I https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Jsatul amintit de la 1576, fiind al Buzeştilor]; Indice cronologic nr. 4 [doc] 
M M-REA STRÎMBA (Strîmbele, Sf. Treime şi Coborîrea Sf. Duh, construite 

de Stoica mare logofăt din Strîmba la sfîrşitul sec. XVI — începutul 
sec. XVII iaa, arsă la 1724, bis. zugrăvută, 1793 de C-tin Rioşeanu 
marc armas, reparată 1927; clădirile în ruina la 1906; fostă metoh 
al ep. Rîmnic), com. Gîrbova, satul Strîmba-Jiu, jud. Gorj. 

Documente, indice, veac. XVII ; Oprescu A., Hrisov de la Léon Vodă 
pentru o întărire de ctitor la m-rea Strîmba (A.O., IV, 1925, p. 464—466) [din 
1630] ; Iorga N., Studii şi doc, VI, p. 469 [doc. 1634 despre acoperirea m-rii] ; 
şi VIII, p. LXIV—LXV [despre ctitor] ; Ghibănescu G., Surete, VI, p. 104— 
106, 127—129, 153 passim [doc. sec. XVII—XVIII] ; Giurescu C, Material 
(indice); Popescu-Cilieni, O catagrafie a ep. Rîmnicului (R.I.B., 1943, nr. 1, 
p. 131—134); Tunusli, p. 176; Bauer, p. 215 şi A.O., III, 1924, p. 417; Fotino, 
III, p. 175; Documente agrare (indice); 

Monumente nationale, II, p. 186—187; AER, 1900, p. 39; Episcopia 
Rîmnic, p. CIV, 347—350; Ştefulescu Al., Cum se scriu dicţionarele geografice 
alejudeţelor (S.S., I, 1898, nr. 6, p. 187—190); Ştefulescu Al. M-rea Strîmba 
(A. Pop. III, 1901, nr. 1, p. 20—28) jpisanie, despre ctitori, documente] ; 

Ştefulescu Al., M-rea Strimba, Tg. Jiu, 1906, 176 p. + 7pl. + 1 h. 
[istoria satului şi a m-rii, inscripţii şi documente, despre ctitori, foto bis. şi 
picturi] ; Ştefulescu, Gorjul, p. 213—228 [doc, inscripţii, foto, despre ctitori]; 
Dobrescu, Istoria bisericii din Oltenia, p. 141, 266—267; Vederi din Gorj; 
Anuar 1909, p. 177 ; ACMI, 1915, p. 43 ; 1943, p. 63, 67 [restaurare] ; AER, 
1921—1925, p. 59; Drăghiceanu V., Monumentele istorice din Oltenia (BCMI, 
1931, p. 109—110) [pisania, ctitorii, descriere sumară, foto]; Meteş, Zugravi 
(indice); Donat, Fundaţiile, p. 74; AMO, 1941, p. 875—877; Vezi şi Preto-
rian M., Mănăstiri şi schituri, p. 66—68 [din AMO] ; Popescu, învelisurile, 
p. 59, 61 ; Drăghiceanu, Catalogul, p. 56 (şi indice) ; 

Potra George, Documente Brîncoveneşti în legăturd eu biserici şi mănăstiri 
din tard şi străinătate (G.B., XXII , 1964, nr. 11—12, p. 1114) [doc. din 1693] ; 
M.O., 1965, nr. 11—12, p. 974—975. 
M-REA STRÎMBA, vezi Găiseni. 
STRÎMBA, jud. Gorj (M bis. Sf. Treime şi Sf. Vasile cel Mare, construite de 

Nicolae Glogoveanu şi Vasile Strîmbeanu, 1819, zugrăvită 1824, 
reparată 1888; păstrează fresca interioară şi exterioară). Vezi şi 
următorul. 

Bauer, p. 213 [fără bis.]; Anuar 1909, p. 178; AMO, 1941, p. 366—367; 
Documente, indice sec. XVI [localiz. probabilă] şi XVII ;. Ştefulescu, Gorjul, 
p. 214—215; Idem, Documente slavo-române (indice). 
STRÎMBA (acum Dîmburile) — Dolj (fost Romanaţi) (la 1840 bis. de lemn 

Buna Vestire, 1750 şi bis. Sf. Nicolae, construite de Nicolae polcovnic, 
1832 ; doua sate). 12a "s . Vezi şi Cătunele. 

Bauer, p. 205 [sat părăsit] ; „Renaşterea", 1944, p. 15 şi 88; Anuar 1909, 
p. 207 [bis. Buna Vestire, ruinată] ; AMO, 1941, p. 660 [bis. Sf. Nicolae, 
1830]; M.O., 1965, nr. 3—4, p. 297 [cat. 1845]; Indice cronologic nr 13 [doc. 
despre sat]. 
STRÎMBA — Vlaşca (cruce de hotar, sec. XVII la3, bis. sec. XVIII, apoi 

bis. Sf. Voievozi — S. de Sus, 1842, reparată 1869 şi 1897). 
Bauer, p. 167 [bis. sec. XVIII ] ; Anuar 1909, p. 158; Iorga N., Studii 

şi doc, XI, p. 267 [doc. 1772]; A.G.R., 31 ian. 1865 şi urm. [arenda moşiei]. 
STRÎMBĂTENI, vezi Dozeşti. 
STRÎMBEANU (Strîmbeni, acum Nuceşti), com. Pitaru, jud. Dîmboviţa 
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(M bis. Adormirea, construite de clucerul Mihai Strîmbeanu, 1727— 
1730; reparată la 1897). Vezi şi Pitaru. 

Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 69—70; Drăghiceanu, Călăuza, p. 3 1 ; 
Anuar 1909, p. 56. 
SCHITUL STRÎMBENI — Saac (începutul sec. X I X 1 2 4). Vezi şi schitul 

Blejoiul u s . 
Bauer, p. 129 [bis. sec. XVIII] ; Urechia, Ist. rom., X A, p. 309 [doc. 

1817]; Anuar 1909, p. 112 [S.-Prahova, bis. din 1897—1904, pe locul uneia 
de lemn din 1787). 
STRÎMBENI, jud. Argeş (bis. Cuv. Paraschiva, 1840, pe locul uneia din 

lemn, reclădită 1898—1904 şi M bis. Cuv. Paraschiva — S. din 
Vale, 1816, dărîmată de cutremur 1838, refăcută 1846). 

Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p. 71—72; AEA, 1929, p. 94 [bis. din 1883] ; 
Anuar 1909, p. 126 şi 290; Documente, indice sec. XVII [satul Strîmba amintit 
la 1618]. 
STRÎMBENI — Teleorman. 

Borneanu A., Carie de hotărnicie asupra trupului de moşie Poenile Barza 
situate in com. Strambeni din plasa şi jud. Teleorman, proprietatea d-lui Scarlat 
Ghica, B u e , 1898, 16 p. [se rezumă d o c , réf. la Poeni] ; lorga N., Revelafii 
toponimice, p. 3 [originea numelui] ; Indice cronologic nr. 1 [Strîmba]. 
STRÎMBU, jud. Brăila (bis. Sf. împăraţi, 1845, reparată 1905]. 

Didicescu I., Biserici din Brăila, p. 146; Vasilescu N. A., Schiţe istorice, 
p. 254; Anuar 1909, p. 456; AER, 1926, p. 50 şi 1928, p. 120. 
STRÎMBU (acum Măgura) jud. Dîmboviţa iaa (bis. Sf. Teodor Tiron, refăcută 

1830 şi 1898). Vezi şi Hulubeşti. 
Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 44—45 [la 1810 doua bis. de lemn: Ador-

mirea-Hulubeşti şi Sf. Teodor-Strîmbu] ; Anuar 1909, p. 48 si 54 ; Brătulescu 
V., Inscripfii ţi însemnări documenlare la bisericile din r. Găesti (G.B., 1964, 
nr. 3 - 4 , p. 368). 
STRÎMPTU —Mehedinţi (bis. Sf. Ilie, de lemn, 1826, reconstruită 1925). 

AMO, 1941, p. 552; M.O., 1956 nr. 8—9, p. 542; A.O., 1937, p. 107—108 
[hotărnicie, 1781]; Ionescu I., Agricultura romand p. 457; Documente, indice 
sec. XVI şi XVII [satul amintit de la 1486, cînd era al lui Slav şi al familiei 
sale] ; Vezi şi Valea Strîmtă — probabil Strîmptu. 
STROEŞTI, jud. Argeş (bis. de lemn Cuv. Paraschiva la începutul sec. XIX, 

reclădită de zid 1881—1888). 
Documente, indice sec. XVI şi XII [satul amintit de la <1523—1525 >, 

cînd era al m-rii Bistriţa, dania lui Barbu Craiovescu] ; Documente agrare 
(indice) [doc. sec. XVIII , moşie a m-rii Bistriţa] ; B.O.R., 1921, p. 684 [cat. 
1808]; Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p. 8 ; M.O., 1956, nr. 6—7, p. 419 [cat. 
1845]; Anuar 1909, p. 290; AEA, 1929, p. 78; Indice cronologic nr. 6 [doc.]; 
Leonăchescu Nicolae, Exercitarea dreptului de proprietate al m-rii Bistrifa —-
Vîlcea asupra mosiei Stroeşti din judeful Argeş, (M.O., X X I , 1969, nr. 9—10, 
p. 705—725) [Prezintă relaţiile ïocuitorilor eu m-rea din sec. XVI pînă la 
1864]. 
STROEŞTI, com. Corneşti, jud. Gorj (bis. de lemn Sf. Voievoezi, 1830, reclă-

dită 1862, reparată 1898 şi 1939; bis. de lemn Sf. Voievozi — Davitoi, 
1722 sau 1775?, reparată 1840). 

Bauer, p. 222 [fără bis.] ; Anuar 1909, p. 184 ; AMO, 1941, p. 410 ; Popescu, 
învelişurile, p. 4 6 ; M.O., VII, 1955, nr. 10—12, p. 640 [istoric] ; Cărăbiş V., 
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sate de pe Valea Jaleşului in veacurile XV—XIX ( „S tudi i " , X I , 1958, nr . 
5, p . 159—167] ; Idem, Biserici de pe valea Jaleşului (M.O., 1958, nr. 5—6, 
p . 367—368); Documente, sec. X V I I , vol. I I I , p . 354 [vadul care se chiamă 
Stroeşti amint i t la 1619] ; Ştefulcscu, Gorjul, p . 246. 
S T R O E Ş T I , corn. Zegujani, jud . Mchedinli (cula lui Ioniţă Hergot şi bis. 

arsă in 1880). 
Bauer, p . 216 [bis. sec. X V I I I ] ; Cretcanu R., Culele si casele întărite de 

pe valea Motrului (MM., I , 1958, p . 114); 'AMO, 1941, p . 568. 
S T R O E Ş T I — I a l o m i ţ a ? (bis. Sf. Nicolae, mijlocul sec. X V I I I , construi te 

de Nie. Dudescu biv vel stolnic). 
Iorga N., Domnifa Anca şi patronajul ei literar, 0 prigonire polilică sub 

Fanarioţi, B u e , 1925, p . 6 [însemnare, 1751]. 
S T R O E Ş T I , jud . Vîlcea (la 1840 trei bis. de lcnm: Cuv. Paraschiva, 1760, 

cons t ru i t ! de zid 1869, Sf. Grigore — mah. Vàleni, 1810, construi te 
de Gheorghe Costescu şi popa Pă t ru , şi Cuv. Paraschiva — mah. 
Obroceşti, 1700; şi trei cruci la Stroeşti — Dianu la 1871) I27. 

Popescu, Biserici, p . 43—44; Anuar 1909, p . 230—231; AMO, 1941, p . 
771 [bis. de lemn Sf. Dumitru-Obroceşti , 1897 si Sf. Voievozi — Dianu, 1932] ; 
Documente, indice sec. X V I I [satul amint i t la 1613], 
M-REA S T R U G A L E A (Născătoarea de Duninezeu, sfîrşitul sec. X I V sau 

începutul sec. XV 128, d ispărută ; nu se ştie unde a fost). 
Dobrescu, Istoria bisericii in sec. XV, p. 5 1 ; Constantinescu-Iaşi P . , 

Bizantinismul, p . 4 3 ; Panaitescu P . P. , Mircea ecl Bătrîn, p . 161 ; Artafeudală, 
p . 44, 50 ; Giurescu C. C , Un vechi oraşalŢării Româneşti; Cornăţelul (S.A.I. , 
I I , 1957, p . 102—104); Iorga N., Istoria bisericii, I, p . 5 8 ; Istoria bisericii 
romane, I , p . 209, 271 [despre numelc Strugal = Strehaia] . 
S T U D I N A şi STUDINIŢA, jud . Oit (fost Romanaţ i ) (bis. sec. X V I I — 

Studina l a 9 , apoi bis. Adormirea, 1800—1802 refăculă 1894). Vezi 
şi Grădinile. 

Nicolaescu Stoica, Hrisovul lui Mihai vodă Viteazul pentru satele sale din 
jud. Romanafi (A.O., 1923, p . 126—131); vczi si Donat I., Satele lui Mihai 
Viteazul (SMIM, IV, p . 485) ; M.O., 1966, nr. 7—8, p . 650 [doc. 1656, satul 
dat m-rii D. Lemn] ; Greceanu, Genealegii, I I , p . 391 [doc. 1656] ; M.O., 1965, 
nr. S—4,, p . 289 [la 1845 bis de z id ] ; Anuar 1909, p . 217 ; Monografia jud. 
Romanafi, p . 355—356; A E R , 1921—1925, p . 559; AMO, 1941, p . 656; 
B.G.O., 1839, p . 244 [arenda moşiei] ; Documente, indice sec. X V I şi X V I I 
[celé doua sate sînt amint i te de numeroase ori in documente] ; Indice cronolo-
gic nr. 6, 11 [doc.]. 
S T U P I N E L L E — Ilfov (bis. Adormirea, 1832—1833, ruinată la 1909 şi reclă-

di tă) . 
Anuar 1909, p . 84. 

S T U R Z E N I — Dîmboviţa (bis. Sf. împăra ţ i , zugrăvită 1848 1 : 0 ; înainte o 
bis. de lemn). Vezi si Priboiu. 

Indice cronologic nr. 1 [doc.]; Popescu-Runcu, Catagrafia, p . 2 7 ; A. 
Rom., 9 oct. 1858, 28 ian. 1859 şi urm. [arendarea moşiei] ; Documente, indice 
sec. X I I I — X V I [localiz. probabilâ] . 
SUDIŢI — G H E R G H I Ţ A — Ilfov (bis. ante 1840) W1. 
SUDIŢI , jud . Ialomiţa (două sate eu doua bis. de lemn: Adormirea, 1847— 

1848 şi bis. Sf. Voievozi, 1855—1856) 132. 
Anuar 1909, p . 60 şi 66. 

S U D O L E N I ,vezi Izvoarele. 
SUHAIA, jud . Teleorman (bis. de lemn sec. X V I I I , apoi bis. Cuv. Paraschiva, 
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Documente, indice sec. XVI şi XVII [satul amintit de la 1512 cînd era 
al m-rii Cutr., GlumuzJ ; Nandriş Documente slavo-române, vezi indice [multe 
d o c ] ; Documente agrare, p. 444—445 [doc. 1745 sat al m-rii Clocovioc] ; Bauer, 
p. 170 [bis. sec. X V I I I ] ; Anuar 1909, p. 126; Drăghici Stan şi Sébastian 
Fopescu, Monografia ilustratâ a comunei Suhaia- Teleorman eu împrejurimile, 
T. Măgurele, 1934, 48 p. [istoric, după tradiţii şi légende locale, ocupaţiile 
locuitorilor, starea socială etc. ; despre bis. p. 19—20], Iorga N., Revelafii 
toponimice, p. 9 [originea numelui = loc uscat]. 
M-REA SUHĂRET, vezi Iordăchianu. 
SUHĂRET — Vîlcea (la 1840 bis. de zid Sf. Nicolae, 1725, construite de popa 

C-tin Manolescu şi locuitori). 
Popescu, Biserici, p. 66 [cat. 1840]. 

SUHAT, vezi Sohat. 
SULARI — Dolj (disparut). Vezi şi Giubega. 

Donat I., Satele lui Mihai Viteazul (SMIM, IV, p. 501); Filitti, Arhiva 
Cantacuzino, p. 221 [doc. 1630] „Oltenia", I, 1940, p. 171 [doc. 1764]; Docu
mente, indice XVI şi XVII [sat disparut]. 
SULIMANUL (acum Săruleştii de Jos) —• Ilfov (bis. de lcmn Sf. Nicolae 

ante 1810). Vezi şi următorul. 
Bauer, p. 144 [bis. şi casă boierească] ; Popescu N., Catagrafia, p. 58 ; 

Documente, sec. XVII , vol. I, p. 110 [satul amintit la 1604 cînd era al lui 
Cernica mare vornic, danie de la Mihai Viteazul] ; Donat I., Satele lui Mihai 
Viteazul (SMIM, IV, p. 501). 
SULIMANUL — Ialomiţa. Vezi şi precedentul (acelaşi?). 

O măsurătoare ialomifeană (R.I., 1922, p. 148—149) [hotărnicie, 1784] ; 
A. Rom., 9 şi 12 oct. 1857 [arenda moşiei]. 
SULINA, jud. Tulcea. 

Rares Marin, Xavier Hommaire de Hell un călător francez în Dobrogea 
în 1846 (A.D., 1934, p. 65—66) [descriere sat] ; Intemeierea orasului Sulina 
(C. Rom., 1938, nr. 47, p. 2—3); Wallace Sig., Sur le Danube, de Vienne a 
Constantinople et aux Dardanelles, Viena, 1864, p. 118 [despre sat] ; 

Bogrea V., Note de toponimie dobrogeană (A.D., II, 1921, nr. 2, p. 34—35) 
[despre numele orasului de la sulinar] ; R.I., 1932, p. 220 [N. Iorga despre 
numele orasului]. 
— BISERICA GREACÀ. 

Partenie, episcop, Autocefalia bisericii romane si cestiunea bisericii grece 
din Sulina, Discursuri, interpretări în Sénat, B u e , 1904, 98 p. 
SURA, com. Slivileşti-Mehedinţi (bis. de lemn Sf. Nicolae, 1805 ?, restaurată 

1925 şi 1947). 
Anuar 1909, p. 204 [bis. din 1802]; AMO, 1941, p. 552; M.O., 1956, nr. 

8—9, p. 542, Creţeanu Radu, Bisericile de lemn din r. Strehaia (M.O., 1964, nr. 
5—6, p. 415—416 şi 427] [istoric, foto, inscripţie] ; Ionescu I., Agricultura 
romand, p. 455—456 [despre sat], 
SCHITUL SURANI, jud. Prahova (sec. XVIII) » 3 . 

Bauer, p. 128 [Suran pe Cricov, bis. sec. XVIII] ; Tunusli, p. 173 [menţiune 
metoh Surani] ; Anuar 1909, p. 112 [bis. noua, 1874—1876]; Indice crono-
logic nr. 8 [doc.]. 
SURDILA — Buzău " 4 

A. Rom., 13 ian. 1860 [arendarea moşiei]. 
SURDILA-GRECI, jud. Brăila [bis. Sf. Nicolae, cătunul Făurei, 1842 13B). 

Vasilescu N.A, Schiţe istorice, 1906, p. 261 ; Popescu Stănică, Mono-, 
grafia comunei Surdila-Greci, jud. Brâila, Rm., Sărat, 1936, 160 p. [aşezare, https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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istoric, situaţie social — economică etc . ; despre biserică, p. 101—109; bis. 
noua 1899—1900]. 
SURDULEŞTI, corn. Miroşi — Teleorman (bis. Sf. Nicolae, 1847—1848). 

Vezi şi Miroşi. 
Anuar 1909, p. 121—122; Spiru I., Din trecutul satului Surduleşti (M.O., 

1959, nr. 5—6, p. 353 — 358) [şi despre ccle trei biserici] ; Iorga N., Revelaţii 
toponimice, p. 2 [originea numelui] ; Brătianu D. N., Carte de hotàrnicie pentru 
mosiea Surduleştii- Besneşti din plasa şi judeful Teleorman, proprielate dotală 
a d-lui II. colonel D. Negel ensoţită de planul său, B u e , 1887. 
M-REA SURLARI (Sf. Dumitru şi Adormirea, sec. XVIII) , corn. Petră-

chioaia, jud. Ilfov. 
Bauer, p. 155 [m-re Sourie pe Dunăre] ; Giurescu C.C., Un vechi oraş 

al Ţării Româneşti: Cornăţelul (S.A.I., II, 1957, p. 103); Popescu N., Cala-
grafia, p. 45 [bis. Sf. Treime] ; Anuar 1909, p. 81 [bis. din 1782—1785] ;A. Rom., 
20, 23 april 1860 [arendarea moşiei S. = Clinciu] ; Brătulcscu V., Inscripfii 
şi însemnări (G.B., 1966, nr. 7—8, p. 663). 
M M-REA SURPATELE (Sf. Arhangheli şi Sf. Treime, de lemn începutul 

sec. XVI 136, refăcută de boierii Buzeşti?, reparată s e c , XVII 117, 
reclădită din zid de doamna Maria Brîncoveanu, 1703—1706; păs-
trează pictura din 1706; bis. reparată 1815, m-rea închisă 1870— 
1927, restaurată 1927—1928, cînd doar clădirile din dreapta biscricii, 
ruinate, au fost reclădite pe beciurile vechi ; celclalte clădiri au dis
parut ; o cişmea de la C. Brîncoveanu, reclădită 1928), coin. Frîn-
ceşti-Mănăstireni, satul Surpatele, jud. Vîlcea. 

Documente (indice); Arh. St. B u e , Indice cronologic nr. 21, B u e , 1955 
[200 doc. 1520—1867]; Iorga N., Inscripfii, f. I, p. 182—183; Greceanu, 
Viafa lui C. Brîncoveanu, p. 227—228 [despre zidirea m-rii; pisania, 1703]; 
vezi si indice; Giurescu C , Material (indice)) Iorga N., Studii şi doc, XIV, 
p. 66—67 [doc. 1746 despre terminarea m-rii]; B.O.R., III , 1876—1877, p. 
8 [însemnare, 1746] ; Popescu-Cilieni I., Documente privitoare la m-rea Sur-
pâte (R.I.B., 1,1943, nr. 2, p. 94—119) ; Idem ; Stiri privitoare la m-rea Surpatele 
din jud. Vilcea, Craiova, 1944 [istoricul m-rii, 8 doc. 1815—1831, printre care 
şi o catagrafie din 1815] ; Bălaşa D., preot, O scrisoare a starifei m-rii Surpatele 
(N.V., VII, 1934, nr. 83, p. 233); Bauer, p. 201 si A.O., III , 1924, p. 305; 
Urechia, Ist. rom., VI, p. 141 ; VII, p. 371, X A, p. 243, 286—288 [clădirile 
dărăpănate, 1815]; Popescu, Biserici, p. 81—82; Documente agrare (indice); 
Sacerdoţeanu Aurelian, Constantin Brîncoveanu şi ctitoriile sale din Oltenia 
(M.O., 1964, nr. 9—10, p. 727) fpisanie 1706]; Inscripfii Bucureşti, p. 555 
[candclă, 1733], p. 618, 619 [anaforniţe, 1707—1708 şi 1710], p. 643—644 
[Evanghelie, 1707] ; CL. , 1934, p. 678—679 [Al. Odobescu despre m-re, 1860] ; 
vezi si Odobescu, Opère, II, 1967, p. 406; B.G.O., 1848, p. 54 [m-rea era sub 
administraţia m-rii Horezu] ; A. Rom., 21, 29 aug. si 4 sept. 1857 [arendarea 
moşiilor m-rii] ; 

,,Le tour de monde" XVII , 1868, premier semetre, p. 308—309 [Lan-
celot] 138 ; vezi şi Oprescu G., Artisti francezi, pi. L X X I I şi Teleguţ M., 
Mănăstiri din Oltenia văzute de un pictor francez (M.O., 1966, nr. 7—8, p. 
635, 642) [descriere şi ilustraţie] ; 

Pelimon Al., Impresiuni de călătorie, B u e , 1858, p. 137—138; M.Of., 
1871, p. 761 [reparaţii] ; Monumente nafionale, II, p. 195 [descriere, reparaţii 
necesare] ; Ghenadie, O vizită canonică, p. 17—18 [m-rea în ruina] ; Dicf. 
Rom., V, p. 502 [legenda m-rii]; A.E.R., 1900, p. 4 0 ; Episcopia Rîmnic, 
p. CIII, CIV, CVII, 9 3 ; Bilciurescu, Mânăstirile, p. 231 ; Bălăşc lT. , M-rea https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Surpatele (C.Ad., IV, 1905—1906, p. 61); Dobrescu, Istoria bisericii din Ol
tenia, p. 141, 270—272; Răutu, Monogrqfia, p. 104—105; Anuar 1909, 
p . 2 2 6 ; 

Iorga, Sale şi mănăstiri, p. 310—311 [dcscrierc, ruina]; TraianescuI.D., 
M-rea Surpatele din Vîlcea (BCMI, IV, 1911, p. 95—101) [descriere, inscripţii 
şi foto ; reproduce şi pictura lui Szatmary ; chiliile în ruină] ; Drăghiceanu V., 
C. Brîncoveanu, p. 93—98 ; Drăghiceanu V., Monumentele istorice din Oltenia 
(BCMI, 1931, p. 122—125) [inscripţii, descriere, obiectc, foto] ; Iorga N., 
Istoria bisericii, II, p. 66 ; 

Iorga N., Portretele lui C. Brîncoveanu şi aie familiei sale (BCMI, VIII, 
1915, p. 49—54); Ştcfănescu I.D., Peintures murales, p. 55—56) Idem, La 
peinture, p. 131—134, pi. 63—65; Meteş, Zugravi, (indice); 

Jitaru Varachil, M-rea Surpatele (G.M., 1935, nr. 469); Ghika-Budeşti, 
Evolufia (BCMI, 1936, p. 70, pi. CCX—CCXX); Buzcscu, Reconstituiri, II, 
p. 78—79, Donat, Fundaţiile, p. 76; Raşcu, Mănăstirile, p. 5—6; AMO, 1941, 
p. 829—831; vezi si Pretorian M., Mănăstiri şi schituri, p. 18—19; ACMI, 
1942, p. 36; Ion Radu Mircea, Un neam de ctitori olteni: boierii Drăgoieşti 
(R.I.B., 1943, nr. 3, p. 59—79); Dănescu G., Schitul Surpatelor dinjud. Vîlcea, 
teză de licenţă, B u e , 1933; Pctronian N., M-rea Surpatele, teză de licenţă, 
B u e , 1940 ; Popescu, învelişurile, p. 43, 60 ; Bălaşa D., preot, M-rea Surpatele 
(I.E.E.R.A., 1949, nr. 5—6, p. 37—46) [inscripţii, istoric] ; Voinescu T., 
Elemente réaliste (SCIA, 1454, nr. 1—2, p. 63); Arta feudală, p. 101; Cocora 
Gabriel, Aile stiri despre arhimandritul Hrisant Hurezeanu (M.O., XV, 1963, 
nr. 9—10, p.'795—796); 

Mateescu C.N., Plîngerea lui Anton Pann contra stariţei de la m-rea Sur
patele. (A.O., V, 1926, p. 4 1 9 - ^ 2 0 ) ; 

Drăghiceanu, Catalogul (indice); Petrescu Al., 0 evanghelie delà 1693 
(B.O.R., XXVI , 1902—1903, p. 1040—1044, 1145—1153) [dăruită m-rii 
Surpatele, descriere] ; Drăghiceanu V., 0 nouă candelă brîncovenească [CL., 
L, 1916, p. 708] ; Romanescu M., 0 jupanifă olteană în preajma veacului X VIII 
(A.O., X X , 1941, p. 43); Năsturel P., Străvechile odoare înapoiate de U.R.S.S., 
(M.B., VII, 1957, p. 207); 

Creţeanu Radu, Un meşter necunoscut al lui Constantin Brîncoveanu 
(Monumente istorice. Studii şi lucrări de restaurare, II, 1967, p. 158) [Despre 
Filip tîmplarul de la Surpatele] ; SCIA, 1968, nr. 1, p. 26 
SURPATELE, vezi schitul Colnicu. 
SURPAŢI — Gorj (bis. Sf. Voievozi, 1831 sau 1820, reparată 1941). 

Bauer, p. 212 [bis. sec. X V I I I ] ; „Renaşterea, 1944, p. 295—296; [la 
1840 doua bis. de lenin: Sf. Ingeri, 1735 si Intrarea în biserică — Medregi, 
1830]) Anuar 1909, p. 184—185; Popescu I.G., Biserici de pe valea Blahnifei, 
p. 57; AMO, 1941, p. 410 [bis. Intrarea în biserică, reconstruit! 1898]. 
SUSENI — Argeş (bis. de lemn înâltarea ante 1824). 

Ionaşcu, Catagrqfia Argeş, p. 72. In Argeş sînt doua aate Suseni. 
SUSENI — Dîmboviţa (bis. de lemn Sf. Paraschiva ante 1810, reclădită de 

zid 1881—1882). 
Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 40 ; Anuar 1909, p. 54. 

SUSENI, vezi Dobriţa. 
SUSLĂNEASCA (Rusenu) — Dîmboviţa 

Romniceanu Ioan M., Carte de hotărnicie pentru moşia Rusenu sau Suslă-
neasca din judeţul Dimbovifa, plasa Ialomiţa, proprietatea d-lui Simeon S. Co-
jescu, B u e , 1890,8 p. 
SUSLÀNESTI, cart. Hobaia, corn. Mioarele, jud. Argeş (bis. sec. XVI, din 

care au rămas doar temeliile M ; bis. noua, Sf. Nicolae, construite https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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de postelnicul Ion Simion Jumărescu şi Ana, 1848, zugrăvită 1859, 
reparată 1931). Vezi şi Neagomiresti. 

Bauer, p. 175 [fără bis.] ; Anuar 1909, p. 92 ; Grecescu C , Urmele unei 
biserici din sec. XVI în jud. Muscel (R.I.R., 1939, p. 502); Brătulescu V., 
Pietrele de mormînt de la Suslăneşti-Muscel (BCMI, X X X I I I , 1940, p. 5—12) 
[din sec. XVI , 1558—1579; inscripţie bis. nouă şi foto] ; SCIV, XI , 1960, 
nr. 1, p. 188 [săpăturile arheologice] ; Iorga. N., Sludii şi doc, VII, p. 52 
[hotărnicie, 1707] ; Documente, indice XVI şi XVII [satul amintit de la 1573], 
SUŞIŢA, vezi Şuşiţa. 
SUTEŞTI, jud. Vîlcea (la 1840 patru bis. de lemn: Sf. Apostoli, construită 

de locuitori, 1822, Adormirea — mah. Pietroasa, 1536—1537?; 
Sf. Treime — mah. Verdea, construite de căpitanul Giurea si lo
cuitori, 1821, şi Sf. Voievozi — mahalaua Borsăşti, construite de 
Vasile ierodiacon Tecioiu şi alţii 1822). Vezi şi Pietroasa — Sutesli 
şi Verdea — Suteşti. 

Popescu, Biserici, p. 18—19 [cat. 1840]) Documente agrare p. 319; Indice 
cronologic nr. 14 şi 21 [doc.]; Documente, indice sec. XVI [satul amintit la 
1548] ; Dicţ. Rom., I, p. 541 [Borsăşti]. 
M-REA SUZANA (Sf. Nicolae, construite de lemn de Suzana Arşicu şi alţii 

la 1740, bis. reconstruit! de zid eu ajutorul episcopului Chesarie al 
Buzăului la 1839—1840 139, refăcută la 1880—1882 ; bis. mică Aco-
perămîntul Maicii Domnului, 1911). 

Arh. St. B u e , Indice cronologic nr. 21, B u e , 1955 [10 d o c , 1842—1861]; 
„Cunoaşterea Prahovei", I, 1939, nr. 2, p. 96 [doc. 1839 despre clâdirea bis.] ; 
Iorga JN., Studii şi doc, XV, p. 246; M.Of., 1864, p. 242 [lista de proprietăţi] ; 
Antoniu Al., Album 14°, partea I, p. 40 ; 

Monumente nationale, II, p. 225—226 [despre refacerea bisericii] ; „Calen-
dar pt. toţi românii", 1890, p. 117 [descrierc] ; Dicţ. Rom., V, p. 502—503 
[pisanie 1880, istoric] ; Dicf. Prahova, p. 550—551 ; Bilciurescu, Mânăstirile, 
p. 192—193; Ar. N., Istoricul m-rii Suzana, Ploieşti, 1901, 36 p . ; Gibescu I., 
Istoricul mitropoliei Ungrovlahiei, p. 139 [pisanie] ; Iorga N., La m-rea Suzana 
şi Cheia (F.D., 1907, nr. 33, p. 520—522) ; Idem, Tara românilor, p. 30, 109— 
110; [pisania] ; Pavlov, Càlauza, p. 42—47 [crede că e aceiaşi eu Valea Caprei] ; 
Costeanu I., Valea Teleajenului şi cetatea culturală Vălenii de M un te., Vălenii 
de Munte, 1930, p. 11—13; Meteş, Zugravi (indice); Enăcescu E., Pe urmele 
strămoşilor, p. 127. 

NOTE 

1 La 1856 moşia era a lui Mihail Anghelovici (Acad. R. S. România, CDXXXI IV/A111). 
2 Data pisaniei; amintitâ şi în documente la 1659 dec. 25 (Arh. St. Bue, Mitr. Ţării 

Rom., CLXXIII/37). Vezi şi diata lui Neagoe Săcuianu vornicul, din 1677 iunie 25 şi doc. 
din 1691 mart. 8, prin care satul eu biserica şi caselc „care au foBt tenieiul" lui Neagoe 
Sâcuianu este închinat mitropoliei (Arh. St. Bue, ms. 127, f. 158 v. — 159 şi Mitr. Ţării 
Rom., CLXXIII/55). Vezi, de asemenea, doc. din 1702 iunie 5 şi 1708 iunie 12, privind închi-
narea bisericii la mitropolie (ibidem, CLXXIII/85 şi 88). Vezi şi Arh. St. Bue, Min. Instr., 
dos. 619/1863 în care se arată că biserica era ameninţată de apa lalomitei şi doc. din 1834 
febr. 26 (Acad. R. S. România, DCCCXV/16). 

3 Despre ruinele caselor boieresti, existente la 1871, vezi Acad. R. S. România, ms. 225, 
f. 212—212 v. 

4 Crucea lui Badea si crucea de la heleşteu, amintite la 1643 nov. 29 şi crucea de la pod 
mentionatâ la 1663 iunie 8 (Arh. St. Bue, Mitr., Ţării Rom., CLXXITI/33 si 40). La 1871 
mai este amintită doar una singurâ (Acad. R. S. România, ms. 225, f. 212—212 v.). https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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* Vezi ţi Acad. R. S. România, ms. A 545, f. 385. 
* Vezi doc. din 1635 ian. 28 (Acad. R. S. România, L/4). 
■• Vezi doc. din 1822 ian. 18 (Arh. St. B u e , Mitr. Ţârii Rom., CDVIII/4). 
8 Amintită in documente la 1530 <iunie-aug.> 20, cînd i se întâresc mofii date de 

Pîrvu Craiovescu banul (Documente, XVI, vol. H, p. 81). După cum rezultà din mai multe 
documente din Bec. al XVII-lea, din 1647 martie 2, 1651 mai 15, 1656 sept. 8, 1663 mai 9 si 
1672 mai 3, m-rea fusese făcută din lemn de Pîrvu şi Barbu Craiovescu şi Datco armas, care 
erau „ctitorii cei bătrîni" ; fiind „bătrînă si de lemn stricat" Matei Basarab a reclădit-o (Arh. 
St. B u e , ms. 715, f. 978—981 v., Mitr. Tùrii Rom. CCCXXVII/1, ms. 295, f. 167 si Muzeul 
de istorie B u e , nr. 30525 si 30527). 

* Pisania din acest an d& ca motiv al ridicârii m-rii lupta lui Matei Basarab eu turcii la 
Schela Ciobanului. Ori, cum domnul nu a portât o asemenea lupta, într-o vreme cînd se 
străduia sa cîftige confirmarea turcilor pentru domnia sa cea noua, pisania pare a nu fi veri-
dică. M-rea este amintită prima oară îu documente, odată eu alte cititorii aie domnului, la 
1640 nov. 27, cind Matei spune că a zidit-o „de iznoavu, de în temei" (Arh. St. B u e , Peceţi 
nr. 54. 

Vezi şi doc. din 1644 april. 26, în care Matei Basarab arată cû „am urzit-o fi am fàcut-o 
domnia mea din temelie, ce s-au trag de la părinţii domniei mêle încă mai dinainte vreme 
şi am întărit-o domnia mea eu de toate cite am avut domniia mea date de Dumnezeu, eu 
mofii si eu sate şi eu rumâni şi eu ţigani si eu avuturi neclintite şi nestrumutate, tôt din 
drepte mosii si bucate de aie domnii mêle" (Arh. St. B u e , ms. 295, f. 166 v.). 

Despre reclădirea bis. din sat vezi Arh. St. Bue , Min. Cuit, şi Instr. dos. 1092/1863, f. 105 
Vezi şi catagrafiile din: 1820, 1824, 1838, 1848, 1850, 1854, 1855, 1856 si 1857 de la 

Arh. St. B u e , A. N., CLXIX/120, Min. Isntr., dos. 1486/1848, 2273/1850, 3683, 4043 si 4053/ 
1854, 4185/1855, 4540/1856 şi Acad. R. S. România, ms. rom. 726, f. 1—64. Vezi fi Arh. 
St. B u e , ms. 729, f. 34 v. — 35 (ms. Pappazoglu). 

Despre storea m-rii vezi doc. din 1761 dec. 20 la Acad. R. S. Romûnia, DCCCIV/21. 
Despre repararea m-rii vezi Acad. R. S. România, MCXXII/201 şi MCXX/12 (1851); 

vezi fi doc. din pach. CMLIXX. Despre diverse reparaţii şi clàdiri, vezi Arh. St. Bue , Log. 
pricinilor bisericefti, dos. 6120/1837, Min. Instr., dos. 2048/1851, 4425/1856, 1444/1864, 3338/ 
1876, doc. din <c. 1860> (Acad. R. S. România, CMV/154—155) etc. 

10 Amintitâ la 1871 (Acad. R. S. România ,ms. rom. 225, f. 298). 
11 Vezi doc. din 1826 oct. 30 (Arh. St. B u e , Mitr. Ţării Rom., CDLXX III/6). 
12 Vezi fi planul inofiei din 1915 (Acad. R. S. România, Hărţi). 
13 Vezi doc. din 1792 oct. 20, prin care se dà voie protopopului de Slatina sa mute mai 

BUS biserica spre a o feri de innée (Arh. St. B u e , ms. 113, f. 22). 
14 Numele de Sâftica i s-a dat după Safta Slâtineanu, ctitora bisericii. 
16 Amintitâ la 1576 nov. 12, cînd se spune că jupaniţa Calea fusese ingropată aici (Docu

mente, XVI, vol. IV, p. 243). 
18 Vezi fi pomelnicul de la Acad. R. S. România, ms. 5538 (din sec. XIX). 
17 Despre sat vezi doc. de la Acad. R. S. România, pach. DLL 
18 Amintitâ la 1640 iunie 18, ca biserica „cea bâtrînă", şi la 1646 nov. 25 (Arh. St. B u e , 

m-rea Trivalea, IV/8 fi ms. 477, f. 53). în Dicf. Rom., V, p. 312, sînt menţionate nifte ruine 
de clâdiri în Dealul Orafului. 

'• Vezi doc. din 1704 sept. 2 (Arh. St. B u e , ep. Buzău, XV/24). Vezi doc. din 1685 
oct. 16, în care se spune că monahul Varlaam, nepotul lui Rafail călugărul, care avea vii 
la Săpăuca, lăsate de unchiul său, trebuia „sa facă beseric<&> în local schitului, unde au fostu 
fi intîiu" (ibidem, XV/12). De aici rezultà câ a fost refăcută după 1685. Vezi şi doc. din 1687 
febr. 15, din care reiese că bis. eu hramul Vovidenia fusese fâcută de Rafail călug&rul (ibidem, 
XV/3). 

'o Data pisaniei; vezi fi doc. din 1687 iunie 5 fi 7, în cure se arată c i Tànase Săricinescu 
— mort în 1685 — începuse sa ridice o m-re la Sărăcineşti. Urmaşii săi, „neavînd puterea 
de a face m-rea", s-au dus la episcopul Ştefan de Rîmnic, rugîndu-1 să facâ el m-rea „den 
pajifte, beseareca fi eu toate podoabele fi chilii împrejurul m-rii", în care scop îi lasi avère 
(Arh. St. B u e , ep. Rîmnic, LX ter/27 fi 28, LX/13 fi LXXXVIII/3). Faptul acesta este con
firmât fi de pisanie, în care se spune că m-rea s-a fàcut „eu toatâ cheltuiala" episcopului 
iar boierul a dat mofia fi casele; catagrafia din 1840 indică ca unie ctitor pe episcopul Ştefan. 
Biserica boierilor din Sarăcineşti exista la 1684 sept. 25 (Arh. St. B u e , ep. Rîmnic, LX 
ter/26). La 1695 ian. 26, Martha Păuşescu închină episcopiei „schitul nostru" (ibidem, LXX/2). 
Despre diverse reparaţii fi refaceri vezi Arh. St. Bue , Min. Instr., doB. 4374/1856, 965/1862, 
1410/1864. Vezi fi doc. de la Acad. R. S. România, CMLXXVI/25—138 fi lista de doc , 
ibidem, MCCLXXXVII/102. 

11 Vezi fi Arh. St. B u e , ms. 394 f. 4 v. fi ms. 729, f. 57. Vezi fi pictura lui Trenk 
înfăţifînd schitul în secolul trecut (Muzeul de artâ R. S. România, Stampe, DR III 4253); 
vezi de asemenea Acad. R. S. România, Stampe, G. R. L, Kaindl A., 14 fi 21 (troiţe), 
precum fi planul vetrei schitului la 1852 (Arh. St. Bue , Min. Agric). https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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22 Despre sat vezi doc. de la Acad. R. S. România, pach. CDLXVII. 
" Amintit la 1765 aug. 25 (Arh. St. Bue, ms. 132, f. 147—147 v.). 
24 Amintită la 1834 mai 16 (Acad. R. S. România, DCCCXV/3B). 
25 Despre împărţirea mosiei vezi doc. din 1832 (Acad. R. S. România, CDLXVII/97). 
26 Vezi si arh. St. Bue, ep. Rimnic, C/25. 
27 Vezi doc. din 1744 sept. 24 (Arh. St. Bue, ep. Buzâu, X/100). 
Vezi şi doc. din ms. 703 şi Arh. St. Bue, ms. 729, f. 54 v. — 55 (ms. Pappazoglu). 
28 Amintitâ la 1773 aug. 29 (Arh. St. Bue, A, N., MMDCCLXIII/36 b). O piatră de mormint 

din 1669 dovedeşte cû bis. exista în sec. XVII. 
28 Amintitâ la 1834 iunie 25 (Acad. R. S. România, DCCCXV/48). 
*> Amintitâ la 1636 mai 1 (Acad. R. S. România, XXXIII/200). 
30 b l s . Vezi si planul moşiei Braniştea = Săveşti din 1870 (Arh. St. Bue, Min. Agrir., 

Planuri). 
31 în apropiere de Zimnicea se aflâ satul Nâsturelu. 
32 La 1693 ian. 16, Crigore Bâleanu postelnic dû ocinâ la Scûuiani-Arges proegumenilor 

Crigore de la Cozia şi Ioasaf de la Argeş, ,,sâ-şi facâ o sfîntă biserică, ca sa le fie de odihnă 
şi de aşezămînt" (Arh. St. Bue, ms. 209, f. 190 v. — 191). Bis. din Scăueni este amintiti la 
1699 iulie (idem, Mitr. Tûrii Rom., CCLXXXV/7). 

33 Despre diverse repuraţii vezi Arh. St. Bue, Min., Instr., dos. 1428/1864. Vezi şi 
picturile lui Trenk înfăţisînd schitul în veacul trecut (Muzeul de artâ R. S. România, DR III, 
4221, 4322—4323). Ceanoglu — Lesviodax îi spune Scfiunei. 

34 Dintr-un doc. din 1690 febr. 8, rezultâ câ a fost făcut lîngă m-rea Bistriţa de Paisie 
arhimandritul (Arh. St. Bue, m-rea Bistri(a, XXI/7). Schitul pârintelui Paisie este amintit 
şi la 1693 febr. 6 (ibidem, XXVII/8). Vezi şi doc. din 1702 aug. 20 (Arh. St. Bue, m-rea 
Bistriţa, XXXIX/1). Ceanoglu-Lesviodax arată cû schitul Scăunelul era inetoh al in-rii 
Tismana (p. 458). 

34 La 1828, moşia era proprietatea dr. Arsache (Acad. R. S. România, DLXXVIII/ 
197—201). 

39 Vezi doc. din 1678 ian. 12, prin care e scutit de dări, fiind mai vechi (Acad. R. S. Ro
mânia, CXXVI/173). 

37 Un ait schit, intitulât Schitul, din jud. Saac, e amintit atît de Tunusli, p. 173, cît şi de 
Fotino, III, p. 153. 

38 Amintit prima oarâ la 1676 oct. 14, cind e închinat m-rii C. Lung şi apoi de nenu-
màrate ori, la 1680 mai 12, 1685 febr. 27, 1685 mai 20, 1686 mart. 1, etc. (Arh. St. Bue, 
m-rea C. Lung, XXXII/1, LXII/68, LXIII/58, XXI/11, LXII/75). Vezi si catastiful de avère, 
odăjdii, icoane, cirţi şi obiecte de cuit din 1687 iunie 1 (ibidem, LXIII/62) Despre repara-
ţiile trebuincioase vezi Arh. St. Bue , Min. Instr., dos. 4277/1856; alte réparât» (1827), 
idem, m-rea C. Lung, LXI/172). 

3» Vezi Arh. St. Bue, m-rea C. Lung, paoh. XXXII şi LXI/86, 153, 161. 
40 Amintite la 1873 (Acad. R. S. România, ms. 228, f. 64 si 217). 
41 Vezi şi istoricul din 1800—1815 (Arh. St. Bue, m-rea C. Lung, LXIII/153), si doc. 

de la Acad. R. S. România, CMX/453—456. 
12 în ms. rom. 221, f. 103 v.—104, de la Acad. R. S. România este amintitâ o bis. 

din 1818 nov. 25 la S. de Sus (Aca d. R. S. România, DCCCXIV/266). 
43 Amintitâ la 1833 nov. 25 (Acad. R. S. România, DCCCXIV/266). 
44 La 1647 dee 16, se întâreşte lui Radu Cocorâscu mare logofât ocinâ la Scroviete, 

cumpâratâ de la Crivăţ, pe care se afla o mânâstire, fâcutâ de unchiul acestuia, Rafail şi 
închinatâ m-rii Sârindar (Arh. St. Bue, A.N., CXII/57). 

46 Vezi hotârnicia din 1833 a moşiei, proprietatea lui Tânase Rîiosanu (Acad. R. S. 
România, CDLXIV/53). 

41 Amintitâ în documente la 1519 sept. 16 şi 1528 sept. 2, fiind ctitoria lui Manea 
Personal, mare vornic în 1525—1527, de pe vremea cînd era mare clucer. (Documente, XVI, 
vol. I, p. 149—152 si II, p. 53). Vezi doc. din 1656 iunie 10, unde se afirniâ că m-rea Seaca 
„a fost fâcutâ din temelie de bunicii Buzeştilor" (Acad. R. S. România, Suluri nr. 64). 

47 Vezi si doc. din 1664 ian. 8 şi april. 9, în care se spune ci m-rea fiind „în sârâcie 
si pustie", fiii lui Bădilâ din Pîrşani, nepoţii lui Manea Perşanul, o închinâ m-rii Cozia (Arh. 
St. Bue, m-rea Seaca-Muşeteşti, 1/1 si ms. 712, f. 409, 410 şi 545). Vezi şi catagrafiile de 
la Arh. St. Bue, Min. Instr., dos. 1351 şi 1609/1864. Despre diverse reparaţii si clâdiri noi, 
ibidem, dos. 3697/1857 şi Log. pricinilor bisericeşti, dos. 1002/1843. DeBpre învelitul bisericii 
vezi doc. din 1801 dee 4 (Arh. St. Bue, Mitr. Ţârii Rom., CDIX/53). Vezi şi Arh. St. 
Bue, ms. 729, f. 82, 730, f. 61 v.—63 v. şi 739, f. 46—49 v. (ms. Pappazoglu). Vezi si însem-
nârile de pe cârţi de la Acad. R. S. România, CCCIX/27—29. 

49 Vezi şi Arh. St. Bue, ms. 730, f. 61 v., ms. 739 f. 46. 
49 Vezi şi planul moşiei din 1855 (Acad. R. S. România, CCCXCI/4). 
i» bis. Vezi şi planul moşiei Sâcuiu — Siliştea Bucovicioru la Arh. St. Bue, Min. Agrie, 

Planuri, jud. Dolj (1856). https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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50 Data aceasta rezultă dintr-o însemnare. M-rea este amintită în doc. la 1589 iunie 5 
(Documente, XVI, vol. V, p. 413). Vezi si catagrafia din 1839 (Acad. R. S. România, mi. 
rom. 719, f. 574). Vezi de asemenea: listă de lucrurile m-rii din 1815 aug. 2 (Arh. St. Bue, 
m-rea Zlătari, XIX/23), doc. din 1832 aug. 23, despre refacerea stricâciunilor la metoaşe 
(ibidem, XXIX/88), doc. din 1832 sept. 30 şi <1838 ian.> despre repararea schitului şi stri-
căciunile pricinuite de cutremur (ibidem, XXIX/44 si XXXII/44); doc. din 1838 febr. 22, 
despre repararea clopotniţei (ibidem, XIX/133) şi insemnarea de pe o evanghelie din 1698 
(ibidem, XXXIV/1). 

" Vezi şi harta nioşici din 1915 (Acad. R. S. România, Hărţi). 
61 bis, Vezi şi planul moşiei Serdanu = Bădeşti din 1845 (Arh. St. Bue, Min. Agrie, 

Ilotftrnicii, jud. Dimboviţa). 
« Amintit la 1587 (Documente, veac. XVI, vol. V, p. 316—317). La 1639 april. 23, 

se vorbeşte de tîrnosirea m-rii Sf. Cheorghe din Buzău (Arh. St. Bue, ep. Buzău, VI/3). 
Vezi şi doc. din 1678 ian. 12 pentru scutire de dări (Acad. R. S. România, CXXVI/173). 

63 Vezi Arh. St. Bue, ep. Buzău, VI/16—17 (1805—1806). Vezi şi catagrafia din 1863 
(idem, m-rea Ciolanu, IV/1). Despre diverse reparaţii vezi idem, Min. Instr., dos. 939/1867. 
Vezi şi Arh. St. Bue, ms. 729, f. 62 (istoricul lucut de maiorul Papazoglu). 

M Vezi doc. din 1779 nov. 3 şi 1782 iunie 15 (Arh. St. Bue, Mitr. Ţirii Rom., CCCV/10 
si 11). Vezi si Acad. R. S. România, ms. 657, f. 110 v.—111. Despre diverse reparaţii vezi 
doc. din 1781 mai 31 (Acad. R. S. România, IX/167). 

" Bis. e amintită la 1832 febr. 28 (Acad. R. S. România, DCCCXIV/158). Despre 
satul S., numit şi Răteasca, vezi doc. ibidem, CDLXIV/8 şi pach. DCXXX, unde se află 
si o hotarnicie din 1804 a mosiei lui Marin Butculescu (doc. nr. 43—44). 

M La <1645—1646>, eu prilejul împăcării dintre un anume Răcnea şi nepotul său, Coman, 
este amintit „locul eu pomii şi eu chilii de la Cornet" (Acad. R. S. România, CXXVII/89). 

•' Vezi Acad. R. S. România, ma. 221, f. 114—115. 
88 La 1691 iunie 15, Radu Ştirbei comisul dă m-rii Glavacioc, unde se îngropase fiica 

sa, Praxia, satul Silistea-Teleorman, eu obligaţia ca egumenul, ajutat de boier, să facă acolo 
un schit „în curte, inaintea caselor ei" (Arh. St. Bue, m-rea Glavacioc, XII/2). 

59 Despre bis. de piatră şi pivniţa de piatrâ a lui Iordache Creţulescu din Sîmbureni 
sau Sîmburesti-Olt, vezi doc. din 1722 aug. 22 (Acad. R. S. România, CDLXVIII/86). Din 
tradiţia locală rezultâ că bis. ar fi fost făcută de Marco mare armas ; acesta este Marco 
Danovici, mare armas în 1644—1652. Despre satul Sîmburefli-Argeş vezi doc. de la Acad. 
R. S. România, CDLXVIII/82 şi urm. 

60 Vezi aşezămîntul ctitoresc din 1694 oct. 15, unde se arată că se construise un 
schitişor numit Sinaia, după numele muntelui Sinai, eu chilioare împrejur (Muzcul de isto-
rie Bue, nr. 27062 şi Acad. R. S. România, ms. rom. 1055, f. 1). Vezi şi gramatele din 
1702 iulie 15 şi oct. 18 şi reîntărirea asezămîqtului la 1752 (Acad. R. S. România, CCCLXIII/ 
2,CLXXXIII/179 şi CCCLXVIII/15). 

" Vezi doc. din 1792 mai 12 (ibidem, CLXXXIII/188). Vezi si nolele intoemite de V.A. 
Urechia pentru istoricul m-rii (Acad. R. S. România, arhiva V. A. Urechia, XII, varia VI) 
şi ms. Pappazoglu (Arh. St. Bue, ms. 730, f. 21—22 v). Vezi şi catagrafîa din 1859 (Acad. 
R. S. România, ms. 726, f. 109—128). 

" Vezi si diverse alte desene şi picturi infăţiţind m-rea, la Muzeul de artă R. S. Româ
nia, Secţia Stampe; Rezori, D.R.I., 4126., Zane Al. DR I, 4776, Andréa G., DR II, 4959, 
Szatmary, DR III, 4115, Preziosi, DS III, 4139 etc. şi Acad. R. S. România, Stampe, GR 
III, Danielis -S, si GR I, Radianu M — 6 (după Begenau). 

" Arh. St. Bue, ms. 729 f. 33 v. Vezi şi doc. de la Acad. R. S. România, pach. 
CDLXXXIII. 

M Vezi si Acad. R. S. România, ms. 235, f. 112—113. 
« Existentă la 1871 (Acad. R. S. România, ms. 228, f. 637). 
«« Amintită la 1833 april. 14 (Acad. R. S. România, DCCCXIV/228). 
•7 Bis. din Sinteçti e menţionată la 1833 mart. 26 (ibidem, DCCCX1V/225). 
'" O biserică mai veche din SISnicul de Jos şi o cruce de piatră sînt amintite la 1644 

mai 16 (Arh. St. Bue, Mitr. Ţării Rom., CIX/10) iar biserica lui Mihai Cantacuzino din 
Slănic este menţionată la 1690 iunie 17 (Acad. R. S. România, CCCLXIX/99). Despre repa
rarea unei biserici din Slănic vezi Arh. St. Bue, Min. Instr., dos. 2044/1851 ; despre „pre-
facerea" bis. Maica Domnului idem, Obştescul Control, dos. 324/1844. 

•• La 1679 mai 16, popa Nica închină lui Teodosie monah (fost Tudoran Vl&descu mare 
clucer din Aninoasa) si m-rii Aninoasa, ctitorită de acesta, biserica din Slănicul de Jos, 
făcută de mosul său, popa Cînda. M-rea Aninoasa urma să-i poarte de grije, sa o învelească, 
sa nu piară (Arh. St. Bue, Mitr. Ţării Rom., CIX/19). Acesta este probabil schitul Slă-
nicul, aie cârui ruine se vedeau încă la 1871 (Acad. R. S. România, ms. 228, f. 209). 

70 Despre focul din 1834 vezi Arh. St. Bue, Vomicia din lăuntru, dos. 7166/1834. 
Pentru reparaţia bisericilor vezi idem, Min. Artelor, dos 61/1905. Vezi fi planul orasului 
din 1896 (Acad. R. S. România, Hirţi). https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Menţionez că, la 1792 nov. 22, este amintită o bis. numită „la icoană" (Arh. St. B u e , 
ras. 143, f. 41 v.). 

70 b l«. Vezi şi Arh. St. B u e , Min. Lucr. publiée, dos. 96/1855. 
71 Vezi Arh. St. B u e , Min. Lucr. Publiée, dos. 36/1840 si 118/1862. 
" Vezi doc. din 1793 iulie 12 si 1797 iulie 10 (Arh. St. Bue , ms. 143, f. 229 v.—230 

si m-rea Plumbuita, XV/83) si catagrafia din 1823 (Acad. R. S. România, ms. rom. 726, f. 
129—135). Despre diverse reparaţii vezi Arh. St. Bue , Min. Instr., dos. 1423/1865. Vezi 
si ibidem, ms. 792, f. 70 (ms. Pappazoglu). 

73 Aminlită în doc. la < 1512—1521 >, cînd primeste o danie de la Manea mare clucer 
(Documente, XVI, vol. I, p. 89—90). 

74 Vezi doc. din 1626 iunie 14 (ibidem, XVII, vol. IV, p. 523). Amintită apoi în docu
mente la 1642 aug. 2 si 1661 febr. 3 (Arh. St. Bue , m-rea Clocociov, XI/7 si 11). Vezi si 
catagrafiile din: 1764, 1837, 1854 si 1855 (Arh. St. B u e , CataBtise m-resti, dos. 13, Min, 
Instr., dos. 6721/1837, 4049 şi 4055/1854/, 4197/1855 şi Acad. R. S. România, ms. rom. 657. 
f. 45—46 v. şi 720, f. 410—478). Despre diverse reparaţii, Arh. St. B u e , Min. Instr., dos. 
1416/1865, 3671/1877; despre zugrăvirea bisericii la 1836 vezi angajamentul din 1836 ian. 3 
(Arh. St. Bue , sch. Clocociov, XII/16) Vezi si Arh. St. Bue , ms. 730, f. 67 şi 739, f. 52 
(ms. Pappazoglu) si descrierea de la Acad. R. S. România, ms. rom., 221, f. 112—113., 

76 Despre clădirea scolii vezi si Arh. St. Bue , Min. Instr., dos. 4144/1831, 7785/1836. 
6573/1882, 6696/1837, 2125/1843, 1078/1862. Despre reclâdirea bisericii vezi ibidem, dos, 
4654/1855 şi 2170/1872. Pentru înfiinţarea spitalului Ionaşcu vezi idem, Vomicia din lăuntru 
dos. 1007/1844. Vezi şi Arh. St. Bue , ms. 729, f. 37 v. 

76 Vezi şi doc. de milâ din 1731 iulie 16 şi 1734 iulie 15 (Acad. R. S. România, LIV/ 
250 şi 251). Despre diverse reparaţii vezi Arh. St. B u e , Min. Instr., dos. 643/1860. 

77 Vezi doc. din 1804 febr. 17 si 1809 oct. 11 (Arh. St. B u e , ep. Argeş, XXV/8 şi 11). 
Vezi şi Arh. St. Bue , ms. Pappazoglu, ms. 729, f. 57 v., 729, f. 51 si 730, f. 66. 

78 Vezi Arh. St. Bue , ep. Arges, pach. XXV. Vezi şi Catagrafiile din 1831 mart. 6 şi 
1857 (ibidem, LXV/21 şi Min. Instr., dos. 3705/1857). Despre diverse reparaţii vezi ibidem, 
dos. 3718/1857 şi 1007/1862. Vezi si lista de cheltuieli din 1842 iunie 2 (Arh. St. B u e , ep. 
Argeş, LXXXVI/22). 

79 Pentru datarea construira schitului vezi doc. din 1664 iulie 27 şi iulie 3, unde se 
arată că episcopul Serafim de Buzău cumpărase loc în hotarul Strehareţului si cărămidă en 
să facă o „mănăstioară". La 1665 april. 1, „metohul" său de la Slatina este scutit de dări 
(Arh. St. Bue , Mitr. Ţării Rom., CXLIX/22 şi 25). Vezi şi asezămîntul din 1668 aug. 4, în 
care Serafim episcopul spune câ a făcut biserica „ce se numeşte Strehareţ . . . , din osteneala 
si dreapta mea agonisită", închinînd-o metoh la mitropolie, să fie „supt paza Bfintei mitropolii" 
(ibidem, CXL1X/26). Schitul Strehareţ, situât „di în sus de Slatina", este amintit apoi de 
numeroase ori în documente, la: 1673 febr. 7, sept. 12, 1674 iunie 8, 1682 dec. 22, 1687 oct. 
20 etc. (Arh. St. B u e , Mitr. Ţării Rom., CL/16, CXLIX/28, CL/15, CXLIX/37 si 38) etc. 
Vezi si pomelnicele din 1673 şi 1693 (ibidem, CXLIX/40 şi 27). 

80 Arh. St. B u e , ms .156, f. 117 v.—118 si ms. 161, f. 4 v. Vezi si catagrafiile din: 1810, 
1842 şi 1857 de la Acad. R. R. România, ms. 626, f. 62—63 v., 657, f. 31—31 v. si 101, 
ms. 660, f. 248 şi ms. 726, f. 213—224 şi Arh. St. B u e , Min. Instr., dos. 4533, 4537 şi 4538/ 
1856. Despre diverse reparaţii, vezi ibidem, dos. 552/1861. Vezi şi catagrafia de odoare din 
1849 (Acad. R. S. România, ms. rom. 912, f. 61) si Arh. St. B u e , ms. 729, f. 36 v. ms. 
730, f. 66—67 şi 739, f. 51 v.—52 (ms. Papazoglu). 

81 Amintit într-un doc. din 1680 sept. 15, din care rezultă că fusese construit mai de 
mult; la aceastâ data, nul lui Todor, părintele Paisie, cumpără niste vii din dealul Slatinei 
(Arh. St. Bue , Mitr. Ţării Rom., CL/20). 

82 Bis. din Slătioara e amintită la 1832 sept. 6 (Acad. R. S. România, DCCCXIV/196). 
83 Despre una din aceste bis. vechi de lemn, existentâ încă la 1873, vezi Acad. R. S. 

România, ms. rom., 230, f. 58 v. 
84 Vezi descrierea din 1840 a bis. la Acad. R. S. România, CMLXXXI/43. 
86 Vezi şi Acad. R. S. România, ms. 5142, f. 334. Vezi şi lista de doc. din 1839 (ibidem 

MCCLXXXVIII/111). 
88 M-rea este numită la secolul XVII m-rea postelnicului Ianche „care sa cheamă Vai 

de E i" sau Sbbozia lui Ianachi „unde se chiamă Vai de E i" (Arh. St. B u e , ms. 314, f._ 213 
si Acad. R. S. România, CCXLIV/47). Seliştea satului Vaideei, care a devenit o slobozie, a 
fost dăruită lui lanache mare postelnic în martie 1614 (Documente, XVII, vol. II , p. 264), 
iar m-rea „ce sa chiamă Vaideei", făcuta de lanache postelnicul, este amintitâ la 1633 iulie 
12 (Arh. St. B u e , ms. 314, f. 159). 

La 1634 sept. 4, Matei Basarab spune însă că „am făcut domnia mea acum din terne-
lie" m-rea de la Slobozia lui lanache postelnicul, c&ruia M luase satul (ibidem, f. 589—590). 
Vezi şi doc. din 1635 ian. 10 şi <1636—1637> (ibidem, f. 517 v.—518 si m-rea Slobozia, X/ l ) . 
Se stie însă câ Matei Basarab se laudă uneori eu ctitorii pe care nu le-a fâcut în intregime 
din nou (Brîncoveui) sau singur (Dintr-un lemn). D. Fotino afirmă câ Matei Basarab a https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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făcut m-rea, a cărei biserică eu un tum fusese construită de Ianache Caragea (III, p. 100). 
Vezi si doc. de la Acad. R. S. România, pach. MCCXVI. 

87 Vezi doc. din 1634 sept. 14 (Arh. St. B u e , ms. 314, f. 589—590). Vezi si catagrafiile 
din: 1822, 1854, 1855 si 1862 (Arh. St. B u e , Catastise m-reşti, dos. 111, Min. Instr., dos. 
4054/1854, 4113/1855, 1108/1862 şi ms. 430, f. 699—702 şi Acad. R. S. România, ms. 726, 
f. 139—180. 

Despre diverse reparaţii, vezi Arh. St. B u e , dos. m-resti, m-rile Slobozia si Apostolache, 
doc. 24/1855 si Min. Instr., dos. 1436/1864, 3320/1876. Vezi si Arh. St. B a c , ms. 729, f. 76 
(ms. Pappazoglu). 

99 0 bis. din Slobozia e amintită la 1832 ian. 16 (Acad. R. S. România, DCCCXIV/ 
151). 

•• La 1829 satul era proprietatea lui M. Ghica (Acad. R. S. România, DCXVI/336 a). 
*° Vezi doc. de la Acad. R. S. România, pach. CDXCIII, de unde rezultă echivalenţa 

celor doui nume. 
" Amintitâ în doc , la 1409—1418, cînd Mircea cel Bătrîn ii spune „m-rea domniei mêle" 

(Documente, XIII—XV p. 56). După cum a arătat N. Şerbănescu (op. cit., p. 28, nota 1), 
această expresie nu se refera totdeauna la primul ctitor al m-rii. 

Pentru vechimea m-rii vezi si doc din 1654 mai 30, în care Constantin Şerban voievod 
déclara că a văzut un hrisov de la „Basarab voievod, fiul lui Basarab voievod cel B u n . . . 
din anul 6908 (1399—1400), care a zidit-o de la început" (Arh. St. B u e , Peceţi, nr. 65). 

"- Vezi aşezămîntul din 1464 oct. 28 (Documente, XIII—XV, p. 137—138). La 1482 
mirt. 23 i se dăruieste vama Prahovei şi alte venituri „sa fie pentru acoperirea sfintei m-ri 
si a chiliilor" (ibidem, p. 171) 

83 într-un doc. din 1697 april. 1, C. Brîncoveanu spune că „pentru multe întîmplări 
si jafuri ce au fost pre uceastft tara despre Agarineni" m-rea a ajuns „la slăbiciune". . . „că 
si căsicele ce împrejuriil ci erau făcutc au început a sa strica". Văzindu-le „vechi si stricate", 
domnul acordă milă pentru reparaţii (Acad. R. S. România, XX/171). 

•« Vezi si catagrafiile din: 1782, 1784, 1794, 1824, 1828, 1844, 1848 si 1855 (Acad. 
R. S. România, ms. rom. 727, f. 265—402, Arh. St. B u e , Min. Instr., dos. 6/1828, 1810/ 
1841, 1487/1848, 4204/1843); vezi şi Arh. St. B u e , ms. 729, f. 39 v.—40 (ms. Pappazoglu) 
si Acad. R. S. România, ms. 5143, f. 281—284 (ms. Tocilescu) şi doc. de la Acad. R. S. 
România, pach. CMXXII. 

" Despre diverse alte reparaţii vezi Arh. St. B u e , Log. pricinilor bisericesti, dos. 
1007/1843 si Min. Instr., dos. 2639/1849, 4358 şi 4369/1856, 1013/1862. Despre repararea 
arestului de la m-rea Snagov vezi idem. Min. Lucr. publiée, dos. 159/1851 şi 36/1857 si Obftes-
cul Control, dos. 2081—2082/1857. Vezi şi desenul lui Rosemblut I. înfăţifînd m-rea (Muzeu 
de artă R. S. România, Stampe CR, III, 220); vezi de asemenea Acad. R. S. România 
Stampe CR I, Iosif R, 2. 

•• Acad. R. S. România, ms. rom. 225, f. 359 v. 
»' Amintită la 1834 april. 4 (Acad. R. S. România, DCCCXV/30). 
99 La 1658 mai 4, Vlad şi vărul său, Neniul, vînd egumenului m-rii Măxineni „locul 

la Spiridon, s i fie de mănastire cum au fost si mai dinainte vreme mănăstire". Ei au vîndut 
locul, urmind ca egumenul să facâ m-rea (Arh. St. B u e , ms. 173, f. 329 v.—330). 

•» Amintitâ la 1654 aug. 14 (Arh. St. B u e , ep. Buzău, XVII—XVIII/10). Despre rui-
narea bis. si cererea de construire a unei noi bis. vezi idem. Min. Cuit, si Instr., dos. 1637/ 
1864, f. 12, 160, 235 şi 266. 

10° Data pisaniei, confirmată şi de un doc. de la începutul sec. XVII, in care se spune 
că a fost făcută de strimoşii boierilor Buzeşti, Mogoş banni, fiul Bău, Mogos spătar, şi Giura 
logofăt, la 1536—1537 (Documente, XVII, vol. II, p. 340). Vezi fi doc. din 1692 mart. 8 
(Arh. St. B u e , ms. 725, f. 1—4). 

101 Pe lîngâ faptul că a primit numeroase danii de la Buzesti, la 1610 ian. 10 Radu 
Buzescu mare clucer lasă 1000 de galbeni m-rilor Stănesti şi Dobnifa, „sa lucreze lucrurile 
ce sînt neisprăvite fi să dreagâ ce le va trebui" (Documente, XVII, vol. I, p. 425). 

'M Vezi doc. din 1615 mai 19 fi 1716 april. 27 (Documente, XVII, vol. II, p. 340— 
341 fi Arh. St. B u e , m-rea Zlătari, V/10). Vezi şi catagrafia din 1839 april. 1 (Acad. R. S. 
România, ms. rom. 719, f. 574 v.). Vezi fi inscripţiile fi legenda m-rii, la 1871 (Acad. R. S. 
România, ms. 230, f. 160—160 v.) fi ms. Tocilescu (idem, ms. 5142, f. 384), Vezi, de ase
menea, picturile lui Trenk înfăţifînd ruinele m-rii în veacul trecut fi mormintul lui Stroe 
Buzescu (Muzeul de artâ R. S. România, Stampe DR III, 4260, 4261). 

10« Bis. e amintitâ la 1832 mart. 9 (Acad. R. S. România, DCCCXIV/161). 
104 Despre satul Stânefti-Efov vezi doc. de la Acad. R. S. România, pach. DLIV—V 

fi hotârniciile din 1801 (ibidem, CDLXXI/149—150 fi DLIV/23—24). 
><* Amintitâ la 1834 iunie 14 (ibidem, DCCCXV/47). 
" • Amintitâ la 1832 ian. 16 (Acad. R. S. România, DCCCXIV/152). https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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101 Amintit la 1692 april. 18 si 1694 febr. 13, cind se spune că a fost construit de 
unchiul fi părinţii lui popa Dobrotă, devenit Daniil ieromonah (Arh. St. Bue, m-rea Tri-
valea, VIII/1 fi nu. 477, f. 97—98). 

1M Despre sat vezi doc. de la Acad. R. S. România, pach. DCXIX. 
io* Amintit la 1693, aug. 25, cind se spune că Ncja, soacra lui Voico ceauf din Kimnic, 

fusese îngropatâ in acest schit (Arh. St. Bue , m-rea Rm. Sărat, XV/4). 
'■• Menţionată la 1691 mai 26 (Acad. R. S. România, DCXXVI/145). O bis. mai veche 

din Star Chiojd e amintită la 1652 febr. (N. Iorga, Studii ţi doc., XIX, p. 86). Despre sat 
vezi doc. de la Acad. R. S. România, pach. DCXXVI. 

1 ,1 La 1689 mart. 18, Alexa rusul se angaja faţă de Mihail Cantacuzino spătarul sa 
facà o bisericA de lemn la Stilpu, al cărui lemn trebuia să-i fie furnizat de 10 toporafi 
timp de o laptamînă (Acad. R. S. România, CXXVII/86). 

111 Veai fi Arh. St. Bue, ms. 729, f. 61 (ma. Pappazoglu). Despre diverse reparaţii vezi 
Arh. St. Bue , Min. Instr., doB. 2752 fi 3908/1857. Vezi fi pictura lui Trenk infAţifind schi-
tul în secolul trecut (Muzeul de artà R. S. România, Stampe, DR III 4219). 

ni bis. Vezi fi planul mofiei S. = Bflcefti la Arh. St. Bue, Min. Agric, Hotărnicii. 
■•> Amintitâ la 1675 febr. 19 (Arh. St. Bue, m-rea C. Lung, II/3 bis). 
»« Amintitâ la 1834 mai 16 (Acad. R. S. România, DCCCXV/40— 41). 
111 Vezi fi Arh. St. Bue , ms. 394, f. 5 v. 
"• Vezi fi Acad. R. S. România, ms. rom., 221, f. 107 v.—108. 
111 La 1871 sînt amintile aci ruine de biscricA (ibidem, ms. 223, f. 110). 
il» Amintit la 1677 nov. 14, cind ieromonahul Nicodira de la schi tul Stolojani eu (ni 

sAi dau vie fi pAmînt sebitului (Arh. St. Bue , m-rea Tismana, LXXX/1). 
I l ( Vezi doc. din 1650—1651, în care domnul arată cA rumânii din Strehaia lucraserA 

la m-re „iar acum B-au sfîrfit", (Arh. St. Bue, ms. 714, f. 961 v.). La 1653 mart. 6 domnul 
spune câ „am fAcut domnia mea sfintA mAnAstire, acolo în sat la Strehaia" (idem, m-rea 
Strehaia, 1/3) iar la 1665 iulie 7 se atribuie lui Matei Basarab ctitoria „din temelie** a mânâs-
tirii (ibidem, IV/2.) Vezi fi pomelnicul de la Acad. R. S. România, ms. 2148, catastihul 
de avère din 1800 fi catagrafiiile din 1842 fi 1847 (Arh. St. Bue, m-rea Strehaia, XIV/57 
fi Min. Instr., dos. 2907/1842 fi 1317/1847 fi Acad. R. S. România, ms. 726, f. 181—206. 

Despre starea m-rii fi reparaţiile trebuincioase la începutul sec. XIX vezi dor. din: 
1815 iulie 1, 1816 sept. 10 fi oct. 2, 1817 dee 20, 1818 ian. 6, 25 fi 30 fi npril. 8 (Arh. 
St. Bue, m-rea Strehaia, XIV/59, 60, 61, 64—68); despre diverse àlte reparaţii. Min. Instr., 
dos. 4441/1856 fi 1439/1865 fi Log. pricinilor bisericefti, dos. 1128/1842, 1166/1841. Vezi fi 
ms. 729, f. 92—93 (Pappazoglu). 

i » Vezi fi Arh. St. Bue, m-rea Strehaia, XIII/1—3. Vezi, de asemenea, Acad. R. S. 
România, Stampe, GR, Kaindl, 54. 

111 Bis. din StrAjefti este amintitA la 1653 mai 30, cind rAmAfiţele pAmîntefti aie lui 
Radu Buzescu sunt mutate de aici la m-rea Calai (Arh. St. Bue, nu. 722, f. 227 v.) Pentru 
inscripţia de pe piatra de mormînt a lui Constantin Buzescu, vezi Acad. R. S. România, 
ms. rom. 220, f. 213—214. 

i" Pisania din 1793 indicA grefit ca an al fundaţiei 1518—1519. Pentru datare vezi 
doc. din 1604 oct. 18, în care Stoica mare logofAt din Strimba aratA cA a zidit-o fi a lucrat-o 
eu mare osirdie (Documente, XVII, vol. I, p. 146). El a construit m-rea pe vremea cind era 
mare vistier (1597—1599). La 1630 mai 14, se spune cA Alex. Iliaa voise sA o strice fi sA o 
prade, fiind rAscumpAratA eu 250 de galbeni de cAlugArii de la Tismana (Arh. St. Bue, Mitr. 
Târii Rom., CCCXII/2. 

Despre chiliile arse aie m-rii vezi doc. din 1730 febr. 26 (Acad. R. S. România, XC/ 
218). Vezi fi afezâmintul din 1754 april. 15 (idem, XCI/39); despre ctitorii m-rii vezi doc. 
din 1776 iulie 1 (idem, XCI/212). Vezi fi descrierea m-rii la 1874 (Acad. R. S. România, 
ms. 226, f. 141—141 v.) fi Arh. St. Bue , ms. 729, f. 80 v. (istoricul fAcut de Pappazoglu). 

ut bis. Veai fi planul mofiei Strimba = Càtanele din 1873 la Arh. St. B u e , Min. 
Agric, Planuri jud. Dolj). 

i« AmintitA la 1667 mai 19 (Arh. St. Bue, Mitr. ŢArii Rom., CXLV/24). Despre sat 
vezi doc. de la Acad. R. S. România, pach. CXLXXII. La 1831 sa tul a fost cumpArat de 
Ch. Opran (doc. nr. 30—32), dupA ce, la 1829, fusese al lui C. CrAdifteanu (doc. nr. 48). 

"4 Amintit la 1817 fi 1819 sept. 18 (Arh. St. Bue, ep. BuzAu, CVIII/4). 
■** Este probabil ca celé doua schituri s i fie de fapt unul singur eu douA numiri. 
"* Vezi planul mofiei la Acad. R. S. România, HArţi. 
1" Acad. R. S. România, ms. rom., 230, f. 117. 
l u AmintitA o singurA data in documente, la 1409 mai 11 (Documente, XIII—XV, p. 

64—65). 
"* AmintitA la 1673 iulie 6 (Arh. St. Bue , m-rea Bistriţa, XXIV/20). La 1686 mai 7, 

se spune cA un anume Ion din Studina vînduse loc in seliftea BAjeniele (unde fusese probabil 
vatra vechiului Bat) fi unde exista o biaericA (ibidem, XXIV/24). Despre aatul Studina-CrAdi-
nile, vezi doc. de la Acad. R. S. România, pach. DXL—II. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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130 Acad. R. S. România, ms. A 545, f. 367. 
131 Vezi descrierea şi inventarul din 1840 al bis. din Sudili-Gherghiţa la Acad. R. S. 

România, CMLXXXI/13 bis. 
132 DeBpre construirea bis. vezi Arh. St. Bue, dosare m-reşti, m-rile Slobozia şi Apos-

tolacbi, dos. 23/1855. Despre dârimarea amvonului vezi Arh. St. Bue, Min. Cuit, şi Instr., 
dos. 1367/1864, f. 20 si 202. 

133 La 1647 ian. 9, Datiaschin călugârul si fiul sâu, Tudor, din Surani-Saac, vind lui 
Matei Basarab un loc de casă eu grudina ,,unde va să fie metohul sf. mânăstiri Câldâruşanilor" 
(Arh. St. Bue, in-rea Căldărusani, XLV/3). Schitul e amintit la 1774 iunie 25 (Acad. R. S. 
România, ms. 1236, f. 256 v.) 

1M Despre vînzarea moşiei la 1830 vezi Acad. R. S. România, CDLXXII/148. 
13° Vezi si Arh. St. Bue, Min. Cuit, şi Instr., dos. 1092/1863, f. 5—12. 
138 Dintr-un doc. din 1613 aflâm că m-rea Surpaţi avea ocină încă din vremeu domniei 

lui Neagoe Basarab (Documente, XVII, vol. II, p. 220), iar în pisania din 1706 se spune 
câ a fost făcută întîi de Buzeşti, dar nu se precizează dacâ este vorba de bis. de la începutul 
sec. XVI sau de o refacere a ei la sfirşitul sec. XVI şi începutul sec. XVII, cînd trăicsc cei 
trei fraţi Buzesli. 

Dintr-un doc. din 1687 mai 16, rezultă ca ctitorii m-rii din sec. XVI au fost Tudor 
clucer si fratelc sâu, Stanciii, care ii dâduseră ocină la 7029 (1520—1521) (Arh. St. Bue, 
m-rea Surpatele, II1/9). După pàrerea lui Ioan Radu Mircea, m-rea ar fi fost ctitoria lui Tudor 
mare logofât din Drûgoesti şi a soţiei sale, Dumitra, ambii considéra) i bunicii boierilor Buzeşti 
(R.I.B. X, 1943, nr. 3, p. 59—60, 91). 

1,7 într-un ait doc, din 1682 april. 27, se spune râ m-rea ,,fiindu parasita si gtri 
rata". Maria Moldoveanca, „s-au apucat de o au intarit si au dires şi o au miluit" (Aih. St 
Bue, m-rea Surpatele, II1/3). Aceiaşi monahie .asezatâ la m-rea Dintr-un lemn, i-a dat 
apoi si ocine (doc. din 1685 sept. 15, ibidem, II1/4). 

Vezi şi pomelnicile de la Acad. R. S. România, ms. 5504 şi 5912 (din 1847-1862), 
inventarul mrii din 1831 şi lista de odoare de la aceiaşi data (Arh. St. Bue, m-rea Sur
patele, XII/12 şi 13). Vezi şi cererea de meşteri zidari din 1833 iulie 18 (ibidem, XII/I9) 
şi catagrafiile de la Arh. St. Bue, Aşez. Brîncovencşti, dos. 198/1814 şi 216/1839 si Min. 
Instr., dos. 1104/1862. Pentru diverse reparaţii ibidem, dos. 1190/ 1863, dos. 1443/1864, 
f. 9—10, 55—56 si Asez. Brincovenesti, dos. 2/1862. Pentru privilegiile m-rii Surpatele, in-
cepind de la 1627, vezi Arh. St. Bue, m-rea Surpatele, pach. X. 

138 Vezi şi desenele şi picturile de la Muzeul de artâ R. S. România, Secţia Stampe: 
Preziosi, DS, III, 4935, Trenk, DR III 4252, 4301, 4313 şi 4326 etc. Vezi, în sfirsit, şi ms. 
Pappazoglu (Arh. St. Bue, ms. 729, f. 56). 

"* Vezi şi doc. din 1842 febr. 2 (Arh. St. Bue, sch. Suzana 1/1). Despre prâdarea 
schitului vezi doc. din 1857 aug. 25 (ibidem, 1/3.) Despre diverse repataţii vezi Arh. St. 
Bue, Min. Instr., dos. 2172/1872. Vezi tôt acolo şi ms. Pappazoglu (730, f. 17). 

140 Vezi şi pictura lui Henţia înfăţişînd m-rea (Muzeul de artă R. S. România, Stampe, 
DR I, 3820). https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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ŞAELELE, vezi Saelele. 
ŞANŢURI, vezi Lunguleţu. 
ŞASA, com. Dăneşti-Gorj (la 1840 două bis. de lemn: Sf. Dimitrie, 1753 

şi Adormirea— mah. din vale, 1837.) 
Bauer, p. 213 [fără bis . ] ; „Renaşterea", 1944, p. 612—613 [cat. 1840]; 

AMO, 1941, p. 403 [bis. Adormirea — Cornetul şi Sf. împăraţi — Bîrza, 
ambele noi] ; Documente, sec. XVI, vol. VI, p. 331 [satul amintit la 1598]. 
ŞĂTRARI, vezi Şetrari. 
M-REA ŞCHEAUL, — Saac (sec. XVIII , ante 1751); fostă lîngă dealul Nego-

vani. Vezi şi schitul Potecă. 
Iorga N., Studii si doc, V, p. 497 [doc. 1751] ; Căleşescu, Eforia, p. 210—■ 

211 [doc. 1751, m-rea Doamnei Neaga din Dealul Şcheilor] ; Indice cronologic 
nr. 3 [multe d o c ] 
ŞCHEI, vezi Schei. 
ŞCHIOPENI — Rm. Sărat (bis. sec. X I X ) 1 

Indice cronologic nr. 3 [doc. despre sat] ; Haretu Spiru, Act de hotărnicie 
al moşiei Şchiopeni din jud. Sărat, plasa Rîmnicul de Sus, com. Mărgărităresci, 
properietate dotală a d-lui A. Nedelcovici, B u e , 1894, 19 p. [se rezumă d o c , 
amintind de siliştea satului şi bis. veche]. 
ŞCOALA, vezi Stefăneşti. 
ŞEGARCEA, vezi Segarcea. 
ŞERBĂNEŞTI — Dîmboviţa a (bis. Sf. Nicolae, ante 1810, apoi bis. Intrarea 

în biserică, 1860). 
Iorga, Doc. Cantacuzino, p. 38—39 [doc] ; Bauer, p. 159 [bis. de lemn] 

şi 163 ; Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 16—17 ; Anuar 1909, p. 54 ; Documente, 
indice s e c X V I şi XVII (satul amintit de la 1538 iar preotul satului la 1592] ; 
Indice cronologic nr. 1, 9 [doc. despre sat]. . 
ŞERBĂNEŞTI — Dol j . 3 . 
ŞERBĂNEŞTI (doua sate — Argeş şi Vlaşca) (două bis. de lemn: Sf. Paras-

chiva şi Sf. Voievozi la începutul sec. XIX) . 
Ionaşcu, Catagrafia Arges, p. 12 [Argeş] şi 73—74 [Vlaşca]; B.O.R., 

1921, p. 686 [cat. 1808]; Anuar 1909, p. 290 [bis. din 1785—1787]; AEA 
1929, p. 95 [bis. Adormirea, 1725, şi înălţarea, 1852] şi 110; Documente, 
indice sec. X V I [Ş. — Loviştea]. 
ŞERBĂNEŞTI, jud. Oit (case boiereşti de piatră, sec. X V I I 4 şi doua bis.: 

Sf. Treime, construit! de părinţii lui C-tin Hiotul, şi Sf. Ioan Bote-https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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zătorul, construită de boierii Creţuleşti, ambele de zid la incepulul 
sec. X I X ) 6. 

B.O.R., 1890, p. 723 [bis. de lemn la 1747] ; Bauer, p. 184 [bis. sec. XVIII] 
şi 186 [la fel] ; Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p. 90 [bis. Sf. Treime, surpată „pînă 
în turlă"] si p. 82 [bis. Sf. Ioan Botézatorul] ; Anuar 1909, p. 304; AEA, 
1929, p. 135 [bis. din 1854 şi 1874—1880]; Iorga N., Studii şi doc, VII, p. 
167 [doc. 1689, satul era al fam. Rudeanu] ; A. 0 . , 1928, p. 295—298 [doc. 
1628]. 
ŞERBÂNEŞTI, plasa Olteţu - Vîlcea (la 1840 doua bis. de lemn : Sf. Nicolac, 

1780 şi Sf. Dimitrie, 1823, construită de Alexic monahul). 
Bauer, p. 201 [bis. sec. X V I I I ] ; Popescu, Biserici p. 118—119; Anuar 

1909, p. 231 ; AMO, 1941, p. 698 [bis. de lemn, închisă] ; A.O., 1942, p. 171 
[la 1834 doua bis. de lemn]; Documente, indice sec. X V I si XVII [trei sate: 
Ş. în jud. Vîlcea unul r. Băbcni -—- Bistriţa, altul r. Oltefu si altul probabil 
r. Drăgăşani]. 
ŞERBANEŞTI, plasa Otăsău — Vîlcea (la 1840 bis. Cuv. Paraschiva 1740, 

construite de Tudor Grămescu). 
Popescu, Biserici, p. 80; A.O., 1924, p. 304; AMO, 1941, p. 772—773. 

ŞERBANEŞTI, vezi Broşteni. 
M M-REA ŞERBĂNEŞTI — Morunglavu (Sf. Matei, construită de boicrul 

Matei Morunglavu, 1746 6 , zugrăvită 1753, reparată 1880 7 , 1904 
şi 1936; se păstrează zidul de incintă, clopotniţa şi un corp de chilii 
din sec. X V I I I ; în bis. se află icoanc împărăteşti pictate de G. 
Tattarăscu ; fost met oh al m-rii Pantclimon), corn. Ştefăncşti, satul 
Şerbăneşti, jud. Vîlcea. 

Iorga, Inscripţii, f. I, p. 165—166; Bulat T. G., Inscripţii (A.O., 1925, 
p. 191—192) [şi descriere]; Iorga N., Studii şi doc, V, p. 494 [doc. 1751]; 
Gălăşescu, Eforia, p. 219 [doc. 1751, închinare la Pantelimon] şi 959; M. C , 
I, 1913, p. 78 [pisania]; Ghika-Budeşti, Evolufia (BCMI, 1936, pl. DXV) 
[pisania] ; 

Ionaşcu I., Documentele mosiilor schitului Şerbăneşti-Morunglavu din 
Vîlcea, Craiova (din A.O., XII , 1938, p. 289—310; 1940, p. 152—174; 1941, 
p. 94—107 şi 1943, p. 126—208) [f. importante pentru istoricul m-rii, inscripţii, 
catagrafii din: 1762, 1787, 1796, 1801; lucrul la zidirea m-rii, 1756; arderea 
ei în 1821 etc.] ; Plopşor C. N., Documente privitoare la schitul Şerbăneşli -
Vîlcea („Oltenia", I, 1940, p. 22—26) ; A. O., 1942, p. 235—240 [documente] ; 
Bauer, p. 200; şi A.O., III , 1924, p. 303; Fotino, III , p. 161; Popescu, Bi
serici, p. 13; A. P., 1848, p. 404, 408, 412, 416, 420 passim [venituri, 1832— 
1846]; V. Rom., 10 iunie 1843; Margot, 0 viatorie, p. 44 [1859]; A. Rom., 
supl. 12 si 19 dec. 1859 [arenda moşiilor m-rii] ; vezi şi 21, 29 aug. si 4 sept 
1857; 

Ghenadie, Vizite canonice, p. 233—235 [inscripţii ,descriere portrete] ; 
AER, 1900, p. 4 0 ; Iorga, Sate şi mănăstiri, p. 293—294 [descriere]; Răuţu, 
Monografia, p. 73—74; Năsturel P. V., M-rea Şerbăneşti (R.I.A.F., XIV, 
1913. p. 53—68) [pisanie, foto descriere, portrete ctitori, d o c ] ; Drăghiceanu 
V., Monumentele istorice din Oltenia (BCMI, 1931, p. 121) [inscripţie, ctitori] ; 
Meteş, Zugravi (indice); Ştefănescu I.D., Peintures murales, p. 7 1 ; Donat, 
Fundaţiile, p. 76; AMO, 1941, p. 773; Popescu, învelisurile, p. 4 3 ; Voinescu 
T. şi P., Oprea Meşteri locali (SCIA, 1954, nr. 1—2, p. 218); 

Bălaşa D., Ctitoria lui Matei Morunglavu din satul Şerbănesti, r. Dră-
găsani (M.O., 1959, nr. 7—8, p. 436—445) [istoric, pisanii 1746 şi 1753, despre 
ctitorii şi averea m-rii] ; M. 0 . , XV, 1963, nr. 11—12, p. 899 [despre acoperirea 
m-rii] ; CL. , 1934, p. 671 [Al. Odobescu despre m-re, 1860] ; https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Bălaşa D., preot, Un vechiu antimis, eu text slavon (I.E.E.R.A., IV, 
1948, nr. 9—10, p. 10—11) [găsit la schitul Şerbăneşti-Vîlcea, din 1671—1672]. 
ŞERBOAICA, vezi Marsilieni. 
ŞERBOIENI, corn. Ioneşti, jud. Argeş (bis. de lemn Sf. Paraschiva la în-

ceputul sec. XIX, refăcută de zid 1875 si bis. Sf. Tcodor Tiron, 1823). 
A. Rom., 22 mai 1857 şi urm., 4 sept., supl. 7 sept. 1857 [arendarea moşiei] ; 

Ionaşcu, Catagrafia Arges, p. 46; Anuar 1909, p. 290; AEA, 1929, p.' 95; 
Documente, indice sec. XVI [satul amintit la 1569 eu numele Şerbăiani]. 
ŞERÎNGA, jud. Buzău (bis. Sf. Nicolae, 1818—1820, reparată 1894). 

Anuar 1909, p. 253. 
ŞETRARI, com. Ûda—Arges, fost r. Vedea (bis. Adormirea, 1806, construite 

de prcotul Ion proestosul şi locuitori, repatată 1915) 
Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p. 39; Anuar 1909, p. 278; AEA, 1929, p. 53. 

ŞIIACU, com., Slivileşti, jud. Gorj (M cula Grecescu, construiă de Răducanu 
Cioabă şi Marin Chintescu, 1818—1823 si bis. Sf. Nicolae, 1833, în 
stare rea la 1909). 

Tzigara-Samurcaş, Arta în România, p. 14—37 ; Drăghiccanu V., Monu-
mentele Olteniei (BCMI, 1934, p. 120) [despre culă şi foto] ; Crcţeanu R., 
Culele şi casele întărite de pe Valea Motrului (M.M., I, 1958, p. 94—97) [des-
criere, foto, plan] ; Anuar 1909, p. 204. 
ŞIMIAN, jud. Mehedinţi (bis. Adormirea şi Sf. Dimitrie, înccpută la 1801 de 

Iani, polcovnicul Gheorghe Bădescu şi alţii ; întrerupt lucrul din 
cauza cîrjaliilor şi terminată 1814; rezidită 1895—1906). 

Ghenadie, Vizite canonice, p. 142 [inscriptii] ; Anuar 1909, p. 203 ; AMO, 
1941, p. 553. 
ŞIMNICU, jud. Dolj 8 (bis. Adormirca-Ş. de Jos, făcută de Bogdan si ceata sa 

la o data neprccizată, prefăcută şi înoită de Ianachc croitorul Craio-
veanu şi altii în timpul domniei lui Alexandru Moruzi voevod ; refă-
cută? 1848; cruce de la sfîrşitul sec. XVIII — începutul sec. XIX la 
biserică). 

Documente, indice sec. XVI şi XVII [satul amintit de la 1593, fiind cotro-
pit de Preda Buzescu în domnia lui Mihai Viteazul] ; Ciuceanu St., Pomelnicul 
bisericii din comuna Şimnicu de Jos din jud. Dolj, alcătuit şi scris de Dionisie 
Eclesiarhul (A.O., I, 1922, p. 57—60) [din 1814; se reproduce, eu date privind 
istoricul bisericii] ; M.O., 1965, nr. 5—6, p. 451 [cat. 1845] ; „Oltenia", II, 
1941, p. 128; XI, 1944, p. 114 [cat. 1831]; Anuar 1909, p. 168 [şi o altă bis. 
Adormirea—Ş. de Jos, fără data]; AMO, 1941, p. 299—300; Bălaşa D., Cărei 
biserici aparfine pomelnicul de la Şimnic ? (M.O., 1969, nr. 3—4, p. 244—246) 
[bi6. din Ş. de Sue]. 
ŞINTEŞTII DE SABAR — Ilfov (case boiercşti, sec. XVII, aie familiei 

Şintescu-Popescu) 9. Vezi şi Popeşti—Ilfov. 
ŞIPOTU, vezi Spahii-Sipotu. 
ŞIPOTU, vezi Negoeşti. 
ŞIPOTU (Ştubei) — Teleorman 10 

Documente, indice sec. XVII [satul Şipotele]. 
ŞIRINEASA, jud. Vîlcea (bis. din sec. XVII u apoi bis. Sf. Nicolae, construite 

de egumenul m-rii Hurezi, 1727, bis. pustie la 1791—1804, redeschisă 
de egumenul Pahomie, réparâtă de Iordache Schina, 1830—1835 ; 
case boiereşti din sec. XVII—XVIII). 

Documente, indice sec. XVII [satul amintit de la 1606] ; M.O., 1966, nr. 
5—6, p. 436 [doc. 1711, bis. Sf. Nicolae închinată la m-rea Hurezi]; Brătu-
lescu V., Inscriptii şi însemnări (M.O., 1966, nr. 5—6, p. 475—476) [pisanie 
nouă şi descriere sumară] ; Ionaşcu I., Contribuai la istoricul m-rii Hurez, p. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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26, 57, 86, 106 passim [doc. 1695, satul dăruit de C. Brîncoveanu m-rii Horezi] ; 
vezi şi indice ; Bulat T. C , Ştiri noi eu privire la fundaţiunile Brîncoveneşti 
oltene (M.O., 1964, nr. 9—10, p. 754) [doc. 1711 inchinarc case si bis. la m-rea 
Horezi] ; Indice cronologic nr. 14 [doc. despre sat] ; 

Iorga N., Studii şi doc, XIV, p. 54—55 [descrierea casei lui Udrea 
Zătreanu, 1736—1737] ; Popescu, Biserici, p. 88—89 [catagr. 1840] ; Bolliac, 
Monastirile Brancovenesci, p. 174; Dicţ. Rom., V, p. 520—521 [istoricul 
satului şi doc. 1695 despre bis.] ; Anuar 1909, p. 231 [bis. rclacută 1885—1887] ; 
A.O., 1936, p. 422 ,430 ; AMO, 1941, p. 774—775 ; Popescu, învelişurile,p. 63. 
ŞIRNA, jud. Prahova (bis. de lemn Sf. Voievozi, 1734). Vezi şi Tăriceni. 

Anuar 1909, p. 112; Documente, indice sec. XVII [satul amintit la 1614, 
cînd cra în parte al m-rii Mislea]. 
ŞIROCA-Gorj (piatră de hotar de la slugerul Tudor Vladimirescu, c. 1810). 
ŞITOAIA, com. Almăj, jud. Dolj (M bis. Adormirea, 1819, construită de Du-

mitru mcdelnicerul, Nicolae Şitoianu, Maria Socoteanu, reparată 
1896, 1907, 1935 şi 1962; păstrează fresca originară eu portretele cti-
torilor; cruce de la începutul sec. X I X — deşi data c 1533 — ridicată 
în memoria lui Ghcorghc Oprea, ucis de turci). 

Iorga V., Studii si doc, XV, p. 37 [cruce] ; „Oltenia", XI , 1944, p. 91—92 
[cat. 1831]; Anuar 1909, p. 153; AMO, 1941, p. 176; M.O., XV, 1963, nr. 
11—12, p. 930 [cruce din 1533?); Documente, indice sec. X V I şi XVII [satul 
amintit de la 1557] ; Filitti l . C , Condica Poenarilor — Almăjeni (A.O., 1929, 
p. 12—16) [despre doc. privind moşia Şitoaia]. 
ŞITOAIA-Gorj (la 1840 două bis. de lemn: Sf. îngeri, 1795 si Sf. îngeri — 

mab. Prislăveşti, 1740). 
„Renaşterea", 1944, p. 369—370; Documente, indice sec. XVII [Şitoaia, 

r. Novaci]. 
ŞOIMARI, jud. Prahova (cruce veche, cxistentă la 1873 l a si bis. din 1868— 

1870). 
Anuar 1909, p. 112; Documente, indice sec. XVI [localiz. probabilă]. 

ŞOLDANU, vezi m-rea Negoeşti. 
ŞOMĂNEŞTI, jud. Gorj (bis. Sf. Nicolae şi Dionisie, construită de familia 

Bălăcescu, Dionisie, egumenul m-rii Horezi, C-tin vornicul, fratele 
său etc., 1747—1749, reparată 1880). Vezi şi Telcşti (aceiaşi biserică?) 

Documente, indice sec. XVI şi XVII [satul amintit de la 1599 eu numele 
Şimoneşti] ; Iorga N., Studii şi doc, VI, p. 492 [doc. 1738, casă nouă]; Ştefu-
lescu, Documente slavo-romane (indice) ; Foaia de zestre a Prqfirei, născută 
Bălăcescu, la căsătoria sa eu Ioan Şomănescu (A.O., IV, 1925, p. 470—471) 
[din 1836] ; Greceanu, Genealogii, I, p. 249—252 ; Ştefulesca Al., Bis. Bălă-
ceştilor din Şomăneşti (A. Pop., III , 1901, nr. 3, p. 80—84) [inscripţii, istoric, 
foto] ; Idem, Gorjul, p. 231—241 [doc. despre sat; descriere bis . ] ; Dicţ. Rom., 
V, p. 525 [bis. din 1727 şi 1790] ; Anuar 1909, p. 185 ; AMO, 1941, p. 411—412 ; 
Voinescu T., Elemente réaliste (SCIA, 1954, nr. 1—2, p. 64, 65); Voinescu T. 
şi P. Oprea, Mesteri locali (ibidem, p. 217). 
ŞOPĂREŞTI, vezi Tohani. 
ŞOPÎRLIGA-Saac (sat disparut). Vezi şi Gherăseni. 

Documente, indice sec. XVII [sat disparut] ; Iorga N., Studii şi doc, XVI , 
p. 70—74; Documente agrare, p. 710 [sat disparut]; Donat I., Satele lui Mihai 
Viteazul (SMIM, IV, p. 501—502). 
ŞOPÎRLIŢA, jud. Oit (fost Romanaţi) " (M ruina bis. Sf. Nicolae — Mah. 

de Sus, 1833, construite de C. şi Toma Brătăşanu ; bis. de lemn Sf. 
Troiţă-M. de Jos, 1770, reconstruită de zid 1906—1907). Vezi si m-rea 
Crivina. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Oprescu Anton, Acte privitoare la moşia Şopirliţa-Brătăşanii din jud 
Romanafi (A.O., 1930, p. 46 şi urm. [1833—1852] ; „Renaşterea", 1944, p. 166 
[cat. 1840]; M.O., 1965, nr. 3-^1, p. 289 [cat. 1845]; Odobescu, Antichităţile, 
p. 26, 129, 176—177 [urme de case boiereşti — poate aie fam. Brătăşanu? —, 
bis. în ruina]; Anuar 1909, p. 216; AER, 1921—1925, p. 559; Monografia 
jud. Romanaţi, p. 4 4 5 - ^ 4 6 ; AMO, 1941, p. 657. 
ŞOPLEA — Prahova, sat disparut (o m-re?, sec. X V I I ; casele Cantacuzinilor, 

XVII şi o crucc din 1655, amintind luptele eu slujitorii răsculaţi, 
adusă la Drăgăneşti). Vezi şi Drăgăneşti. 

Iorga N., Socotelile Braşovului, p. 190; Idem, Genealogia Cantacuzinilor, sec. 
p. 82, 407; R. V., 7 sept. 1914, p. 1 [despre ruinele curţii boiereşti a lui Mihai 
Cantacuzino, la Şoplea-Berceni] ; Bejenaru N. C , Crucea de piatră de la Telea-
jen („Arhiva", 1924, nr. 3—4, p. 287—288) ; L. Demeny, L. Demeny şi N. 
Stoicescu, Răscoala seimenilor sau râscoală populară? 1655 Tara Româ-
nească, B u e , 1968, indice [despre lupta din 1655]. 
SCHITUL ŞOPOT, vezi Slatina. 
ŞOTÎNGA, jud. Dîmboviţa (bis. Sf. Nicolae, Sf. Ioan, Sf. Voievozi si Sf. 

Ştefan, construite de lemn de Iordache Văcărescu mare sluger, Badea 
Văcărescu şi Ioan Văcărescu vătaf, reclădită 1836—1838 de Ioan 
Fundăţeanu, Mihai Vlădescu şi Ion Bărbătescu 14, reparată 1887). 

Iorga N., Studii şi doc, I—II, p. 248—249 [doc. 1810, réf. la relatiile eu 
bis. catolică din Tîrgovişte] ; A. Rom., 18 şi 23 sept 1857 [arenda moşici] ; 
Iorga N., Studii şi doc, XV, p. 280; Drăghiceanu, Călăuza, p. 3 1 ; Bauer, p. 
159 [bis. sec. X V I I I ] ; Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 2 1 ; Anuar 1909, p. 54; 
Indice cronologic nr. 1 [doc.]. 
ŞOTRILE, jud. Prahova (bis. de lemn la 1810) 15. 

Teodorescu Stoica, Monografia oraşului Cimpina, p. 24, 169, 171, 180 si 
urm. [despre sat şi doc.] ; A. Rom., 25 ian. 1861 [arenda moşici] ;. 
ŞOVÂRĂŞTI, vezi Adămeşti. 
ŞTEFÂNEŞTI-Ialomiţa (b'is. Sf. Spiridon, 1842, reparată 1872). 

Anual 1909, p. 66. 
ŞTEFĂNEŞTI, jud. Ilfov (bis. Sf. Nicolae-Ş. de Sus, 1812—1816 l e , reparată 

1880). Vezi şi Lipovăţ. 
Documente, indice sec. XVI şi XVII [satul amintit de la <1584>; A. Rom., 

5 iunie 1857 şi urm., 2 mart. 1861 şi urm. [arendarea moşiei] ; Bauer, p. 149 
[bis. şi casă boierească] ; Anuar 1909, p. 84. 
ŞTEFĂNEŞTI, jud. Argeş (patru cruci vechi, bis. de lemn Adormirea la 

începutul sec. X I X şi M bis. Sf. Ioan Botezătorul, sec. XVII , 1628?, 
reparată 1877). Vezi şi Izvorul 17. 

Doc. relaţii agrare, p. 764 [doc. 1790, bis. Gura Văii Ştefăneştilor] ; Bauer, 
p. 174 [bis. sec. X V I I I ] ; Anuar 1909, p. 95; Năsturel P. V., Patru inscrip-
fiuni. . . Crucea din Dealul Pitestilor, Ştefănesti, Goleşti („Albina", X, 1906— 
1907, p. 918—919); Radulescû-Codin, Muscelul, p. XLIX—L, L X X X I I ; 
BCMI, 1911, p. 148; Ceoglovan Radu, 0 „tocmeală" a lui Matei Basarab 
privitoare la scutirea tîrgoviştenilor de unele dări pentru vin (S.A.I., IV, 1962, 
p. 46) [inscripţia crucii de la Matei Basarab, acum ruptă, aflată la bis. din Tîr-
gul Dealului-Ştefăneşti] ; Branişte M. şi Ilie Diaconescu, Vechile cruci de 
piatră din cupriusul şi vecinătatea oraşului Piteţti (M.O., 1964, nr. 1—2, p. 
40—43) [crucea Albă de lingă Ştefăneşti, 1758, crucea lui Musat, 1629, crucea 
monahului Ştefan, 1730 şi crucea logofătului Andreiaş, 1717; descriere, 
inscripţii, foto]. 

Iorga N., Doc. Cantacuzino, p. 9—10 [doc. 1660, Ş. — Muscel); G.B., 
1965, nr. 9—10, p. 894 [cat. 1840]; Documente, indice sec. X I I I — X V I şi https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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XVII [satul Ş. de Podgorie e araintit adesea în documente de la 1452, cînd era 
în parte al boierilor Badca, Vlaicu si Radu] ; Indice cronologic nr. 2,9 [Ş. — 
MuscelJ. 
ŞTEFANEŞTI — Teleorman. 

Iorga N., Revelaţii toponimice, p. 2 [originea numelui]. 
ŞTEFĂNEŞTI, jud. Vîlcea (M. bis. de lemn Sf. Nicolae—Dobruşa de Jos, 

1793—1796, construite de Dumitru Nemoianu şi alţii, restaurâtă 
1923 şi bis. de lemn Adormirea). 

Iorga, Studii si doc, XV, p. 305—306; Popescu, Biserici, p. 12—13 
[la 1840 bis. de lemn Sf. Nicolae — mah. Seliştea Veche şi o altà bis. de lemn 
mali. Cîmpu Ştefâneşti, 1826]; Keferendaru C , Bis. de lemn eu hramul 
Adormirea Maicii Domnului, parohia Ştefăneşti-Vîlcea, cătunul Dobruşa de 
Jos (BCMI, XIX, 1926, p. 10) [ruina]; Idem, Bis. de lemn eu hramul Sf. 
Nicolae din parohia Ştefăneşti-Vîlcea, cătunul Dobruşa de Jos (ibidem, p. 18— 
23) [descrien-, planurij; Ghika-Budeşti, Evolufia (BCMI, X X I X , 1936, pi. 
DLXXXIV) ; Anuar 1909, p. 231 ; AMO, 1941, p. 775. 
ŞTEFENI, vezi Babele şi Mereni. 
ŞTEFEŞTI, jud. Praliova (bis. Sf. Qurnitru, 1796—1801, reparată 1873). 

Anuar 1909, p. 111; Indice cronologic nr. 2 şi 10 [doc.]. 
SCHITUL ŞTEVIOARA, com. Clieia, jud. Vîlcea (sec. XIX, în ruina la 

1946). 
Băla.şa D., preot, Schituri oltene (M.O., 1965, nr. 3—4, p. 281). 

ŞTIRBEI, vezi Cepturoaia — Ştirbei. 
ŞTIRBEŞT1 — Vîlcea (la 1840, doua bis. de lemn: Intrarca în bisericâ — mab. 

Căzăneşti, 1750, refăcută? 1856—1857, construită de zid 1910, şi 
Sf. INicolac — mah. Hierăşti, 1791, construite de zid 1920, şi bis. 
de zid Cuv. Paraschiva, 1784, reclăditâ? 1837—1838, refâcută 1941). 

Popescu, Biserici, p. 123; Anuar 1909, p. 231 ; AMO, 1941, p . 776; 
A.O., 1942, p. 175 [la 1834 trci bis. de lemn]. 
ŞTIRCOVIŢA — Mehedinţi 

Documente, indice sec. XVI şi XVII [satul amintit de la 1533 cînd era 
silişte, proprietatea lui Barbu mare postelnic] ; R.I., 1920, p. 244—246 [doc. 
1622] ; Vlădăianu I., Documente privitoare la moşia Vlădaia (Mehedinţi) 
(A.O., 1938, p. 80 şi urm.) [şi la satul Ş.] ; Dinculescu C , Monografia satului 
Stircoviţa-Mehedinţi, ms. 1946 (Vezi M.O., 1962, p . 239); Donat I., Satele lui 
Mihai Viteazul (SMIM, IV, p. 503). 
ŞTIUBEIU (BÀLÀCEANCA) jud. Buzău (fost Rm. Sărat) (han sec. X I X 

si bis. Naşterea Maicii Domnului, 1783, construite de Alex. Meculescu 
pitar, réparâtă 1905). 

V. Rom., 1851, p. 40 [han]; Anuar 1909, p. 265—266; AEB, 1926, 
p. 67 şi 1928, p. 77; Brătulescu V., Inscripţii şi însemnări (G.B., 1966, nr. 
7—8, p. 664). 
ŞTIUBEIU—FRUNZĂNEŞTI, vezi Orăşti. 
STOROBÀNEASA, jud. Teleorman. 

Iorga N., Revelafii toponimice, p. 14 [originea numelui = băneasa 
bâtrînàj. 
ŞTUBEIU — Dolj (bis. de lemn Cuv. Paraschiva, 1737, reclădită 1864 la 

Ş. Moşna). 
Documente, indice sec. XVII [localiz. probabilă] ; Obedeanu C.V., Cartea 

râposatului domn Matei voievod de la 7141 ce au fost data la mîna Barbului vel 
paharnic, cumnatul Condii comisul, pentru moşia Ştubeiu (A.O., 1924, p. 245— 
247); Nicolaescu Si., Hrisov privitor la Vilcomu şi Ştubeae (A.O., 1940, p. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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134—136) [din 1621]; Anuar 1909, p. 163; Mano, Doc. fam., Mono, p. 20 
[doc. 1649, réf. la Ş. — Mehedinţi]. 
ŞUICA, com. Tătuleşti, jud. Oit (M bis. Sf. Paraschiva — Ş. de Sus, 1810, 

reparată 1906 şi Intrarea în biserică — Ş. de Jos, 1848 sau 1832? , 8 , 
reparată 1898). 

Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p. 85; Anuar 1909, p. 304; AEA, 1929, p. 151; 
Documente, indice sec. XVI [satul amintit la 1505, cînd era al boicrului Badea 
din Şuici]. 
SU ICI, jud. Argeş (cula familiei Brătianu şi casa căpitanului Balotă ; M bis. 

Sf. Nicolae, construite de Iane Brătianu şelrarul, sfîrşitul sec. XVIII 
sau începutul sec. X I X ; cruce veche, sec. XVII 19 si alta din 1813). 

Voinescu I., Monumente de artă ţărănească, pi. 16 [cula Brătianu] ; „Al-
bina", XI, 1908—1909, p. 122 [foto culă]; Bauer, p. 179 [bis. sec. X V I I I ] ; 
B.O.R., 1921, p. 683 [bis. Rudeni] si 684 [cat. 1808]; Ionaşcu, Catagrafia 
Argeş, p. 17 şi 3 [Rudeni] ; A. Bis., VI,'l923, nr. 1, p. 16 [cruce 1813] ; Iorga N., 
La Roumanie pittoresque, p. 88 [foto casă] ; Ghika-Budeşti, Evolufia (BCMI, 
X X I X , 1936, p. 59 si pi. LXXXVII—XC); Anuar 1909, p. 290—291 [bis. 
din 1848 şi 1868] ; AEA, 1929, p. 78 [bis. din 1860] ; Iorga N., Studii si doc, 
VI, p. 474—475 [doc. 1645]; Grcccanu, Genealogii, I, p. 347—348 [doc.'l739]; 
Documente, indice sec. XVI—XVII [satul Rudeni amintit de la 1526 şi satul 
Şuici amintit de la 1505] ; Odobescu Al., Opère, II, B u e , 1967, p. 379 [despre 
culă, 1860]. 
ŞUŞANI, jud. Vîlcca (la 1840 doua satc eu doua bis. de lemn; Sf. Dimitrie, 

construite de Ilarion călugărul 1802, reclădită 1895 ; Sf. împăraţi, 
1524—1525? probabil 1724, refăcută? 1793, reparată 1940). 

Ionaşcu I., Contribufii la istoricul m-rii Hurez, p. 86 [doc. 1791]; vezi 
şi indice; Documente agrare, p. 388 [doc. 1741]; Indice cronologic nr. 14 [doc.]; 
Popescu, Biserici, p. 125—126 şi 16—17 [doua sate, cat. 1840]; Anuar 1909, 
p. 233; AMO, 1941, p. 776—777; A.O., 1942, p. 176 [cat. 1834]; Documente, 
indice sec. XVI si XVII [satul amintit de la 1567, fiind cotropit apoi de 
Preda Buzescu]. 
ŞUŞIŢA, jud. Mehedinţi (bis. de lemn Sf. Nicolae — Ş. de Motru, 1704, repa-

rată 1883 şi bis. de lemn Naşterea Maicii Domnului, 1846 sau 1854?, 
în ruina la 1941). 

Bauer, p. 219 [fără bis.]; Giurescu C , Material (indice); AMO, 1941, p. 
508 şi 555; Anuar 1909, p. 197—198; Cernăianu G.I., Fragment din „Mono-
grafia satului Suşiţa—Mehedinfi („Rev. Asoc. învăţătorilor mehedinţeni", 
1944, nr. 1—3, p. 49—51); Buzatu D., Doua vechi sate oltene (M.O., 1958, 
nr. 1—2, p. 105—106); [si despre bis., însemnări de pe cărţi, sec. X I X ] ; 
Documente, indice sec. XVI si XVII [satul amintit de la 1519, cind era în 
parte al m-rii Gura Motrului]. Menţionez că în indice sînt doua sate: unul 
în r. Filiaşi şi altul în r. T. Severin care a fost al m-rii Tismana. 
ŞUTA (Suta Seacă), com. Raciu, jud. Dîmboviţa (bis. Adormirea şi şcoală, 

1792, construite de Matei Locusteanu mare sluger) ao. Vezi şi Gura 
Şutei. 

Urechia, Ist. rom., V, p. 59—60 [doc. 1779]; VIII, p. 446--147; X A, 
p. 16, 3 9 9 ^ 0 0 [doc. 1813]; Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 4 6 ^ 7 [la 1810 
bis. de lemn Sf. Paraschiva] ; Anuar 1909, p. 64 [bis. de lemn, Sf. Paraschiva, 
sec. XIV? şi Toţi Sfinţii, 1863—1865]; Cazacu N., preot, însemnări despre 
istoricul bisericii din satul Şuta, raionul Tîrgovişte (G.B., 1964, nr. 5—6, p. 
533—546) [despre familia Lăcusteanu şi 9 documente, 1773—1830] ; Docu
mente, indice sec. XVII [satul amintit la 1621] ; Documente agrare, p. 59—581 
[doc. 1774, moşie a m-rii Nucet]. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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ŞUTEŞTI, vezi Suteşti. 
ŞUTEŞTI, jud. Brăila (bis. Sf. împăraţi , construită de logofătul Costache 

Şuţu, fiul lui Grigore Şuţu, 1840—1842). 
„îngerul" , IX, 1937, p. 739 [pisania] ; Vasilescu N. A., Schiţe istorice, 

p. 265 [pisania] ; Didicescu I., Biserici din Brăila, p. 146—147 ; AEB, 1926, 
p. 51 şi 1928, p. 121. 

NOTE 

1 Vezi doc. de la Acad. R. S. România, pac. DCXIX. 
2 Vezi si hotârnicia din 1828 (Acad. R. S. România, CDLXXXVIII/92—94). 
3 Despre resturile unui schit, existente la 1871, vezi Acad. R. S. România, ms. roin. 

225, f. 263. 
4 Vezi doc. 1689 april. 30, din care rezultă eu aici aveau case de piatră Chircă Rudeanu 

fost mare ban şi fiul BÙU, Diicu, numit şi Şerbânescu (Arh. St. B u e , me. 705, f. 5). 
6 In ms. 221 de la Acad. R. S. România, f. 109 v.—110 se dă ca an al fundaţiei 1747 

pentru cea din Ş. de Jos şi 1852 pentru cea din Ş. de Sus. 
8 Vezi si doc. din 1751 ian. 13 şi iulie 1, în care ctitorul m-rii déclara că, neavînd copii, 

„ u n fucut acest schit în loc de feciori", 1792 nov. 3, 1832 aug. 19 etc. (Acad. R. S. România, 
CCCLXXI/171, Arh. St. B u e , ms. 143, f. 32 şi Acad. R. S. România, ms. 719, f. 169). 

7 Vezi Acad. R. S. România, ms. Tocilescu (ms. 5142, f. 314). Despre diverse reparaţii 
vezi Arh. St. B u e , Min. Ingtr., dos, 1150/1862. Vezi şi pictura lui Trenk înfăţişind schitul 
în veacul trecut. (Muzeul de artà R. S. România, DR, III, 4256), catagrafiile din 1849, 
1857 si 1859 (Acad. R. S. România, ms.rom. 726, f. 65—108) şi coresp. de la Acad. R. S. 
România, pach. MLIII. 

8 Despre sat vezi şi doc. de la Acad. R. S. România, pach. DLVII şi MXXXIX. 
* Vezi doc. din 1669—1670, din care rezultă că erau aie lui Radu Popescu fost mare 

vornic, nepotul lui Staico Şintescu (Acad. R. S. România, CCCXXXVI/1). 
10 Despre echivalenţa celor doua nume vezi doc. din 1856 (Acad. R. S. România, 

CDXV/84). Vezi şi planul moşiei din 1855 (Arh. St. B u e , Min. Agric.) 
11 Bis. de piatră este amintită la 1645 şi 1670—1671 (Arh. St. B u e , m-rea D. Lemn, 

XXIII/8 si ms. 209, f. 92). Vezi şi Acad. R. S. România, ms. 5142, f. 33 (ms. Tocilescu). 
12 Vezi Acad. R. S. România, ms. rom. 228, f. 557 v. 
13 Vezi hotârnicia din 1752 (Acad. R. S. România, C/188, CLV/125). 
14 Vezi şi Acad. R. S. România, ms. A 545, f. 391. 
16 Bis. din Şotrile Vistierului si Stolnicului e amintită la 1834 mart. 31 (Acad. R. S. 

România, DCCCXV/27). 
18 Vezi Acad. R. S. România, ms. A 545, f. 241 (inscripţie clopot din 1825). 
17 Despre bis. din Ştefăneşti sau Tîrgul Dealului vezi Arh. St. B u e , Min. Instr., dos. 

1162/1863. 
18 Vezi Acad. R. S. România, ms. rom. 221, f. 103 v.—104. 
'• Amintitâ la 1666 mart. 11 (Acad. R. S. România, LXXV/175). 
20 Bis. din Şuta Locusteanului e amintitâ la 1834 mai 16 (Acad. R. S. România, 

DCCCXV/39). Vezi doc. 1742—1803 (ibidem, LXVI/102—104). https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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SCHITUL TABAC (lîngă Slănic-Prahova, începutul sec. XIX) . Vezi şi Slănic. 
Iorga, Studii şi doc, XXI , p. 5 [cca. 1840]. 

TABLA BUŢII, com. Mîneciu-Ungureni, jud. Prahova (M ruinele cetăţii 
lui Mihai Viteazul?). 

Culici Al., Antichităfile din Tabla Buţii şi Crucea Mandii (BGMI, X X 
1926, p. 90). 
TĂLĂPANU — Socoleşti, jud. Mehedinţi (cula lui G. Socolescu, începu

tul sec. XIX, dispărută). 
Bauer, p. 226 [Socoleşti, fără bis.] ; Creţeanu R., Culele şi casele Intărito 

de pe Valea Motrului (M.M., I, 1958, p. 114) [descriere]. 
TĂLNEŞTI, jud. Gorj (bis. de lemn Sf. Nicolae, 1844, reparată 1888). 

Anuar 1909, p. 177. 
TALPA — Vlaşca, jud. Teleorman (bis. Sf. Nicolae — T. Băscoveni, 1822— 

reparată 1894 şi bis. de lemn Cuv. Paraschiva — T. Trivalea, 1820— 
1824, reparată 1882). 

Anuar, 1909, p. 138—139. 
TALPÂŞEŞTI, com. Corneşti, jud. Gorj (M bis. de lemn Toţi Sfinţii din 

cimitir, sfîrşitul sec. XVIII, 1780—1800, reînoită 1857, pictură pe 
pînză aplicată). 

M.O., VII, 1955 nr. 10—12, p. 641 ; Anuar 1909, p. 177 [bis. din 1895— 
1905] ; Ştefulescu, Gorjul, p. 259—260 ; Idem, Documente slavo-române (indice) ; 
Documente, indice XVI şi XVII [satul amintit de la 1577]. 
TĂLPAŞU, jud. Dolj (bis. Sf. Nicolae, 1837—1840, reparată 1911 şi 1933; 

DIS. înălţ area, 1850, bis. de lemn Sf. Dumitru-Nistoiu, 1814). 
Anuar 1909, p. 168; AMO, 1941, p. 302; Documente, XVII, vol. I, p. 

484—185 [satul amintit la 1610]. 
TĂLPAŞU — Vîrteju — Gorj ? (bis. înălţ area, zugrăvită la 1847 de Năstase 

Talpăşanu postelnicul, Gheorghe, fratele său şi Nicolae Fărcăşanu). 
TĂLPENI, vezi NETOŢI. 
TĂLPEŞTI, vezi Slătioara. 
TÀMADÀU, jud. Ilfov (cruci vechi existente la 1871 1, din care se păstrează 

una, care este M, din 1728, lîngă bis. din satul Dîrvari; bis. Sf. 
Nicolae — T. Dîrvari, de lemn, construită de Vasilache Strîmbeanu, 
sec. XVIII, reclădită de zid 1850, Adormirea — T. de Sus, de lemn, 
sec. XVIII, apoi bis. Cuv. Paraschiva, 1834—1848, şi bis. Sf. 40 de 
Mucenici — T. de Jos, ante 1810, reparată 1890). https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Popescu N., Catagrafia, p. 54—57 ; Anuar 1909, p. 84—85 ; Indice cro-
nologic nr. 17 [doc.]. 
TĂMĂŞEŞTI — Gorj. 

Ştefulescu, Gorjul, p. 257—259; Idem, Documente slavo-romane (indice) 
[doc. despre sat] ; Documente, indice sec. XIII—XVI şi XVII [satul amintit 
de la 1428, cînd era al ni-rilor Vodiţa şi Tismana]. 
TĂMĂŞEŞTI (Tămăsasca) — Ilfov '(fost Vlaşca) (bis. de lemn, Sf. Nicolae, 

1830—1831, 'în ruina la 1909). 
Documente agrare, p. 567—568 [doc. 1766, sat al mitropoliei] ; Anuar 

1909, p. 139; G.B., 1965, nr. 11—12, p. 1171 [legenda întemeierii satului]; 
Documente, indice sec. XVI şi XVII [satul amintit de la 1520], 
TÀRICENI — Ilfov (bis. de lemn Sf. Nicolae, sec. XVIII, veche la 1810, 

refăcută de zid 1832—1834 a). Vezi şi Curăteşti. 
Bauer, p. 143 [casă boierească] ; Popescu N., Catagrafia, p. 66—67 

[moşia m-rii Căldăruşani] ; Anuar 1909, p. 85. 
TÀRICENI, com. Şirna, jud. Prahova (M bis. Sf. Cheorghe, construită dc 

vistierul Radu Scarlat Alcxandrache, 1735; biserica a fost refăcută 
de Gh. Filipescu mare ban la 1843, apoi reparată la 1870—1884, 1939, 
1946 şi pictată din nou la 1952—1955). 

Documente, indice sec. XVII [satul amintit de la 1610]; B.C.I., XI, 1932, 
p. 53, 66, 78—80 [doc. din 1778 amintind biserica lui Balasache medelni-
cerul]; Dicţ. Rom., V, p. 557; Anuar 1909, p. 112—113; Pavlov P., Monu-
mente istorice din jud. Prahova, Târiceni (G.M., IX, 1931, nr. 287, p. 2); 
Borneanu Antonie, Carte de hotărnicie a trupului de moşie Groşani, compus din 
trupurile de moşie Tăriceni — Pleşesti . . . , B u e , 1898, 41 p. [rezumatc de 
doc. réf. la Groşani şi Tăriceni] ; A. Rom., 1858 sept. 27 [arendarea moşiei] ; 
Brătulescu V., Inscripfii şi insemnări (G.B., 1966, nr. 7—8, p. 664). 
TARNIŢA — Mehedinţi (bis. dc lemn Sf. Voicvozi, 1798—1799, refăcută 

de zid). 
Creţeanu R., Bis. de lemn (M.O., 1959, nr. 5—6, p. 291—292) [inscriptie, 

însemnări] ; M.O., 1964, nr. 1—2, p. 73. 
TĂRPEZ1ŢA, jud. Dolj (bis. de lemn Sf. Nicolae, 1786, reclădită de zid sec. 

XIX). 
„Oltenia", II, 1941, p. 127; XI, p. 38—39 [catagr. 1831]; Dicţ. Rom., 

V, p. 594 [bis. din 1848—1852] ; Anuar 1909, p. 168 [bis. din 1898—1899] ; 
M.O., 1965, nr. 5—6, p. 448 [cat. 1845] ; R.I., 1937, p. 205 [originea numelui 
de la grecesul trapeza]. 
TĂRTĂŞEŞTI — Dobroşeşti, jud. Ilfov (bis. Adormirea şi Sf. Nicolae a boie-

rilor Bujoreni, sec. XVIII şi şcoală; bis. Sf. Nicolae, construit! de 
Miha*i eromonah de la m-rea Aninoasa 1779 3, refăcută 1853). Vezi 
si Pajerea—Tărtăşeşti de Sus, Călugăru-Tărtăşeşti şi schitul Dobri-
şcşti. 

Urechia, Ist. rom., III, p. 98; VI, p. 264; VII, p. 33, 445, 460—461; 
VIII, p. 446; X, A, p. 152, 4 0 3 ^ 0 4 ; XII, p. 98; Arh. St. B u e , Indice cro-
nologic nr. 1. Mitr. Ţării Rom., (indice); Petrescu I., D., Doua ctitorii de câlu-
gări („Amvonul", XVIII, 1916, nr. 11, p. 331—332); A. Rom., 1858 mart. 
5 şi urm. [despre arendarea moşiei]; vezi şi A.G.R., 31 ian. 1865 şi urm. 
SCHITUL TĂRTĂŞEŞTI, jud. Ilfov (ante 1766, fost metoh al episcopiei 

Buzâu 4). 
Arh. St. Bue , Indice cronologic nr. 3 Ep. Buzău (indice) ; Branişte Marin, 

preot, Samuil Tărtăsescu, episcop-locotenent de Argeş (M.O., 1964, nr. 11—12, 
p. 872 şi 897) [despre familia Tărtăşescu şi inscripţia unei pietre comemorative 
din 1853]. 
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TÀRTÀLU, vczi TÀRTÀLÀU. 
TÀSCÀI, vczi Voieteşti. 
TÀTÀRÀI — Ialomiţa 5. Vezi şi Andrăşcşti. 

Filitti , Arhiva Cantacuzino, p. 9—15 [doc. 1667—1804]; B.C.I., X I ; 
1932, p . 58—59 [doc.]. 
TÂTĂRĂI — Dîmbovila (bis. Adormirca, 1809 a, in ruina la 1909). 

Popescu-Runcu, Calagrafia, p . 5 3 ; Anuar 1909, p. 6 5 ; Documente agrare, 
p. 775 [doc. 1791 ; (in indice este un sat în acest nume în jud . Prahova). 
TÀTÀRÀI — C O N D U R A T U — P r a h o v a (bis. din 1848 făcută de Costacbe 

Filipcscu). 
Dicf. Rom., I I , p. 587. 

TÀTÀRÀI, vezi Scorniccsti. 
SCIIITUL TÀTÀRANI — Buzău (sec. XV111 — începulul sec. X I X ) 7 . 

BCMI, 1924, p . 141 însemnarc, 1801). 
TÀTÀRANI (Tătari), jud. Dîmboviţa (bis. ante 1832 8, reclădită 1840 9 si 

crucc de piatră din 1739). Vczi şi Căprioru. 
Bauer, p . 156 [Teterani] ;Popescu-Runcu, Catagrafia, p . 2 8 ; Anuar, 

1909, p. 54—55; Documente, indice XVI [satul aminti t la 1587, eu numele 
Tătari] ; Indice cronologic nr. 15 [doc.]. 
TÀTÀRANI — Ilfov. 

Documente agrare, p . 443 [doc. 1745, moşia a m-rii Cotroceni] ; A. Rom., 
10 aug. 1857 [arendarca moşici]. 
TÀTÀRANI, vezi Topolovcni. 
TÀTÀRANI, jud. Prahova 10 (bis. Naşterca Maicii Domnului, construită de 

Drăghiccanu Greceanu mare pitar, 1741—1742, refăcută la 1832 de 
Hagi Manu şi Mihalachc Corncscu marc ban). 

A.G.R., 13 oct. 1864 si urm. [arendarca moşici]. ( în indice este un sat 
Tătărăi în Prahova). 
TÀTÀRÀSTI, jud. Tclcorman (ruine de case boicresti de la sfîrşitul sec. X V I I I 

şi paradis zidit la înccputul sec. X I X de Joi ţa Bălăccanu M). Vezi 
si Udupu. 

Iorga N., Revelaţii toponimice, p . 2 [originea numelui] ; Documente, XVI, 
vol. I I , p . 242 [satul amintit la 1538] ; Drăghiceanu V., Inscripţii (BCMI, 
VII , 1914, p. 195—196) [piatră de mormînt , 1798]; Anuar 1909, p . 126; 
Greceanu, Genéalogii, I, p. 240; Dicţ. Rom., V, p . 561 [descriere]; Teodoru 
Rada, Curţi întărite lirzii (SCIA, 1963, nr. 2, p . 335—355) [descriere, plan, 
foto]. 
TÀTÀRLESTI (Titirlcşti) — Mehcd inţi (biserică făcută de păstori ardeleni, 

pictată la 1854). 
Ionescu de la Brad, Agricultura română, p . 394; Meteş Şt., Păstori 

ardeleni în ţările romane, p. 66 ; AMO, 1941, p . 556—557; Voinescu T., Ele-
mente réaliste (SCIA, 1954, nr. 1—2, p. 72); M.M., I, 1958, p . 256—257; 
Florcscu Bobu Florea, Costumele ctitorilor de la Tetirlesti—Baia de Aramă 
(me.) ; Pănoiu A., Pictura votivă, p . 27. 
SCHITUL TÀTARUL (sec. X V I I , ante 1689, fost metoh al episcopiei Argeş) " . 
TÀTARU, jud. Brăila (bis. din 1822, refăcută 1864, în ruina la 1906). 

Documente, indice X V I [satul aminti t de la 1538 eu numele T. din Cîmpie] ; 
Vasilescu N.A., Schife istorice, p . 267. 
TÀTARU — Prahova (bis. Cuv. Paraschiva, 1842—1848 reparată 1891). 

Anuar 1909, p . 259 ; Documente, indice X V I [localiz. probabilă] şi X V I I 
TÀTARU — Rm. Sărat (bis. din 1842, făcută de I . Tătăranu) . 
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TATOMIREŞTI, com. Răcari, jud. Dolj (M bis. Adormirea sau Precista, 
construite c. 1770—1780 de Mihai şi Aniţa Filişanu, reparată 1886, 
cînd a fost zugrăvită din nou). 

Margot, 0 viatorie, p. 49—50 [1859]; Dicţ. Rom., V, p. 549; Anuar 1909, 
p. 168 [bis. din 1826—1827, ruinată] ; AMO, 1941, p. 301 ; Buzatu V., Topo-
nimie doljană (M.O., 1967, nr. 1—2, p. 63). 
TĂTULEŞTI, jud. Oit (bis. de lenin Cuv. Paraschiva — Dopicea, ante 1817, 

mutată pe locul actual la 1958; bis. Sf. îngeri — Ioveşti, 1827 şi 
bis. de lemn Cuv. Paraschiva — T. de Jos, ante 1824) la. 

Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p. 86 [doua bis. de lemn] ; AEÀ, 1929, p. 152 
[bis. din Î864 şi 1891]; Anuar 1909, p. 304; Documente, XVI, vol. III, p. 368 
[satul amintit la 1570]; Indice cronologic nr. 19. 
TEASCU, jud. Dolj (la 1845 bis. de lemn Sf. Nicolae) 13. 

M.O., 1965, nr. 5—6, p. 451 [cat. 1845] ; Indice cronologic nr. 23 [doc.]. 
TECUCI (Tecuceni), jud. Teleorman (han sec. XIX). 

A. Rom., supl. 29 ian. 1858; Greceanu, Genealogia, I, p. 301 [doc. 1669, 
Tecuceni] ; Documente, indice XVI [satul amintit la 1560 eu numele Ticu-
ceanii de Jos]. 
TEGA, jud. Buzău 14 (bis. Intrarea în biserică, 1838—1839, reparată 1880 

şi Naşterea Maicii Domnului — Rîpele, 1838—1839). Vezi şi m-rea 
Cîrnu. 

Anuar 1909, p. 254; BCMI, XVII, 1924, p. 190; AEB, 1926, p. 40 
şi 1928, p. 63; R.I., 1932, p. 261—263 [doc. 1650]; Documente, indice XVI 
[munte în r. Cislău]. 
SCHITUL TEICA (Ţeica), vezi Ocnele Mari. 
TEIŞ, vezi şi Teiuş. 
TEIŞ, jud. Dîmboviţa (bis. Sf. Ioan, 1812—1816). 

Anuar 1909, p. 54. 
SCHITUL TEIŞ, vezi Dealul Banului. 
TEIŞ (TEIŞANI) — Dolj (fost Foteşti) (la 1830 bis. de lemn Cuv. Paras

chiva, 1815, construite de preoţi şi locuitori). 
„Renaşterea", 1944, p. 14 [cat. 1840] ; Bauer, p. 197 [Teişani, fără bis.] ; 

„Oltul", 1857, p. 192, 208 [arendarea moşiei Teiş, eu case] ; Buzatu D., 
Toponimie doljană (M.O., 1967, nr. 1—2, p. 63) ; <Persianu P. >, Carte de hotăr-
nicie a curelelor Teisani şi Teişu (numită în vechime Foteşti), proprietatea 
d-lui Ghiţă G. Teisanu, 1890, 10 p.; Documente, XVII, col. I, p. 459 [sat 
amintit la 1610]. 
TEIŞANI, jud. Prahova15 (bis. din cimitir, sec. XVIII, „înădită" 1848), 

Vezi şi Olteni. 
Documente agrare, p. 738—729 [doc. 1785, moşie a familiei Filipescu] ; 

Bauer, p. 130 [fără bis.] ; Dicf. Prahova, p. 574 şi Dicţ. Rom., V, p. 576 [ins-
cripţii] ; Anuar 1909, p. 113 [bis. noua din 1870]; Constantinescu N .A. 
Inscripţii (S.O.V., 1920, p. 174—176); Brezeanu D., Ocolnica com. Teisani, 
plasa Teleajen, jud. Saac (R.I., 1929, p. 371—391) [din 1814]; A.G.R., 
1865 şi urm. [moşia T. = Olteni Ştubei de arendat] ; Documente, indice XVI 
[satul amintit la 1556] ; Indice cronologic nr. 10. 
TEIU, com. Galicea, jud. Vîlcea (M bis. Adormirea, sfîrşitul sec. XVIII 

— începutul sec. XIX, construite de diaconul Barbu ; păstrează 
fresca originară; şi bis. Sf. Dumitru, începutul sec. XIX). 

Ionescu D., Schituri şi biserici, p. 79—81 [descriere] ; Ionaşcu, Catagrafia 
Argeş, p. 33 [bis. de lemn' Buna Vestire] ; B.O.R., 1921, p. 682 [la 1808 o bis. 
de zid si una de lemn] ; Anuar 1909, p. 281 ; Topoloveanu P., Biserici de pe 
Valea Topologului, p. 76—77 [icoane, 1801—1849] ; AEA, 1929, p. 96 [T de https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Jos şi de Sus, bis. noi 1865, 1869 şi 1928; si p. 103 [bis. de Iemn, 1752]; 
Documente, indice XIII—XVI şi XVII [satul amintit de la 1496]. 
TEIU — Vlaşca (fost Argeş) (bis. de lemn Cuv. Paraschiva, ante 1824). 

Ionaşcu, Catagrafia Arges, p. 74—75; Indice cronologic nr. 13 [doc, 
T. — Argeş]. 
TEIU — Dolj, (la 1845 bis. de lemn Sf. Dimitrie). 

M.O., 1965, nr. 5—6, p. 434 [cat. 1845]. 
TEIUŞ — Oit (bis. de lemn Sf. Gheorghe ante 1824). 

Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p. 85. 
SCHITUL TEIUŞ — Gorj (de lemn, Naşterea Sf. Ioan, făcut de Parteuie 

egumenul m-rii Tismana, 1817; fost metoh al m-rii Tismana 1S ;dis-
părut ; fost probabil la Cîmpofeni). 

Ştefulescu Al., M-rea Tismana, éd. I l l -a , p. 162—163 [istoric] ; Dicf. 
Rom., V, p. 576 ; Donat, Fundaţiile, p. 92 ; Ştrempel, Copişti de manuscrise, 
p. 5 1 ; Bălaşa D., preot, Schitul Teiusul sau Teişul — Gorj (M.O., 1968, nr. 
5—6, p. 4 0 3 ^ 0 5 ) . 
SCHITUL TEIUŞUL, vezi schitul Rusciori. 
TEIUŞUL — Vîlcea, (bis. Sf. Nicolae, construite de eromonahul Nicolae 

Teişanu, 1735) 17. Vezi şi Ulmetu. 
Dicţ. Rom., V, p. 577; Dicţ. Vîlcea, p. 436 [pisania] ; BCMI, XXVI , 1933, 

p. 185, 187 18, Popescu, Biserici, p. 65; Anuar 1909, p. 232; Giurescu, Pria-
cipatele romane, p. 234 [în Gorj] ; AMO, 1941, p. 778. 
TEIUŞU, vezi Armăşeşti. 
M CETATEA TELEAJEN, corn. Homorîciu, jud. Prahova (ruine din sec. 

XV). 
Cronicile slavo-române, éd. P. P. Panaitescu, indice; Gr. Ureche Leto-

piseţul ţării Moldovei, éd. P. P. Panaitescu, éd. II, p. 99 [cetatea arsă de Ştefan 
cel Mare, 1474] ; Panaitescu P. P., Ştefan cel Mare şi oraşul Bucureşti („Studii", 
1959, nr. 5, p. 16—17) [despre cucerirea şi distrugerea cetăţii de Ştefan cel 
Mare]; Vătăşianu, Istoria artei, p. 209; Giurescu, Ist. rom., II, indice; „Ro-
manoslavica", I, 1958, p. 26 [despre originea numelui cetăţii]. 
TELEAJEN, vezi Cheia Teleajenului. 
TELEGA, jud. Prahova (bis. Buna Vcstire, ante 1833 19 rezidită 1858, repic-

tată 1901; bis. Sf. Voievozi, prima jumătate a sec. X I X ; bis. Sf. 
Nicolae — Valea Telegii, 1850—1852, refăcută 1902 şi cruce de piatră 
din timpul domniei lui Al. Ipsilanti şi alta din 1853). Vezi şi Meliceşti. 

Bauer, p. 137 [fără bis., casă boierească] ; Sulzer, Geschichte, I, p. 314; 
Anuar 1909, p. 113; Teodorescu Stoica, Monografia comunei Telega, Istorie 
şi documente, eu mai multe planşe şi două hărţi, Cîmpina, 1926, 287 p. + 2 h. 
[asezarea satului, istoric, îndeosebi al exploatării petrolului; 115 documente, 
1702—1871 ; despre biserici, p. 279—282, însemnări şi inscripţii] ; (recenzia 
lui N. Iorga, R.I., XII , 1926, p. 293—294); Brătulescu V., Zugravi de biserici 
din sec. XVIII—XIX (G.B., 1959, nr. 3—4, p. 277—278); Documente, indice 
XVI şi XVII [satul amintit de la 1526, cînd se spune că fusese dăruit de mult 
m-rii Mărgineni de ctitori]. 
TELEŞTI — Dîmboviţa. 

Lupescu C-tin, Carte de hotărnicie a moşiei Teleşti din dislrictul si plasa 
Dîmboviţa, com. Ludeşti, proprietate a d-lor E. şi C. Minculescu, B u e , 1894, 
44 p. [se rezumă şi reproduc doc. vechi] ; Documente indice X I I I — X V I şi 
XVII [satul amintit de la 1452, cînd era pe jumătate al unor slugi domneşti] ; 
Indice cronologic nr. 1 [doc.]. 
TELEŞTI, com. Costeşti, jud. Argeş (bis. de lemn lnălţarca, sec. XVIII , 

apoi bis. Sf. Voievozi, 1836—1837, reparată 1864). https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p. 53-—54; Brătulescu V., Comunicări (BCMI, 
X X X I I I , 1940, p. 42) [înscmnare, 1 7 7 2 - 1 7 7 3 ; Iorga, Studii şi doc, XIV, p. 81 
[c. 1750]; Anuar 1909, p. 291; AEA, 1929, p. 96; Popescu, învelisuri, p. 
4 3 - 4 4 . 
TELEŞTI, jud. Gorj (M bis. Sf. Nicolae, construită de Dionisie Bălăcescu, 

egumenul m-rii Hurezi cu fraţii săi, 1747, zugrăvită 1749, reparată 
1888 ; păstrează pictura originară, foartc frumoasă, cu portrctelc 
ctitorilor; şi bis. de lemn Sf. Voievozi, 1838). Vezi şi Şomăneşti. 

Giurescu, Principatele romane, p. 235; Bauer, p. 216 [bis. sec. X V I I I ] ; 
Anuar 1909, p. 185; Documente, indice X I I I — X V I si XVII [satul amintit de 
la 1483] ; Ştefulescu, Documente slavo-române (indice). 
TENCÀNÀU, jud. Dolj (bis. de lemn Sf. Dumitru, 1814, construite de zid 

1849—1852). 
„Oltenia", II 1941, p. 126 si XI , 1944, p. 28 [cat. 1831]; Anuar 1909, 

p. 168; Dicţ. Rom., V, p. 608; Buzatu D., Toponimie doljană (M.O., 1967, nr. 
1—3, p. 65): A. Rom., 23 şi 25 sept. 1857 [arendarea moşiei] ; „Oltenia", I, 
1940, p. 171 [doc. 1764] ; M.O.. 1965, nr. 5—6, p. 447 [cat. 1845]. 
TERPEZIŢA, vezi Tezlui. 
T E R E U J A — Vîlcea (la 1840 bis, de lemn Sf. Nicolae, 1767, preînoită 1821, 

reclădită de zid). 
Popescu, Biserici, p. 110; Dicf. Rom., V, p. 594 [trei bis. de lemn]; Anuar 

1909, p. 232; Documente, XVI , vol. I, p. 11 [satul amintit la 1502]. 
T E R E U J A N I , jud. Gorj (bis. de lemn Sf. Nicolae, 1722, reclădită de zid 

1902; la bis. Adormirea, piatră de la o fîntină din 1780—1781 ; infor-
maţie de la C. Bălan). 

Anuar 1909, p. 185; Indice cronologic nr. 17 [Tereuja]. 
TEŞILA, jud. Prahova (bis. de lemn la 1810). 

Documente agrare, p. 283 [doc. 1716, sat al m-rii Mărgineni] ; Documente, 
indice X V I [satul amintit la 1538, cînd era al lui Drăghici spătar, ajungind 
apoi în stăpînirea m-rii Mărgineni] ; vezi şi Indice cronologic nr. 15 [doc] ; 
Teodorescu Stoica, Monografia oraşului Cîmpina p. 24 [despre sat]. 
TETCOIU (Titcoi) com. Mătăsaru, jud. Dîmboviţa (M bis. Sf. Ioan Boteză-

torul şi Sf. Nicolae, 1808—1809, reparată 1821 şi 1890). 
Bauer, p. 163 [Tetcoi, fără bis . ] ; Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 8 3 ; 

ACMI, 1943, p. 29 ; Anuar 1909, p. 50 [bis. veche] ; Diaconescu Ilie, Mate-
riale documentare (G.B., 1965, nr. 3—4, p. 292—293) [descriere sumară, pisa-
nia] ; Documente, indice X V I — X V I I [satul amintit de la 1533]. 
TETILA, jud. Gorj (bis. din 1702 si 1783). Vezi şi Corbeni-Tetila. 

„Renaşterea", 1944, p. 301; bief. Rom., V, p. 596; Anuar 1909, p.174 
[bis. în stare rea, închisă] ; Indice cronologic nr. 4 [doc.]. 
TETOIU, com.Bugiuleşti — Vîlcea (schitul Adormirea, sec. X V I I I a 0 , de lemn, 

ars ante 1784, cînd începe refacerea din zid, de Vlăduţ Tetoianu clucer 
cu hramul Sf. Nicolae, care nu se terminase la 1794 ; bis. Sf. Impăraţi, 
1818—1820, reparată 1894 si două cruci de piatră din 1818 şi 1819— 
1820). 

Alegerea moşiei Contea din jud. Vîlcea, plasa Olteţului de Jos, proprietale 
a d-lor moşnenilor Conteni şi a d-nei Maria Stănciulescu născută Berindeiu, 
1890, 17 p. [se rezumă numeroase doc. referitoare la satelc Bălşoiu şi Tetoiu] ; 
Bauer, p. 204 şi A.O., 1924, p. 307 [doua bis. sec. XVIII ] ; Urechia, Ist. rom., 
VI, p. 228 [doc. 1794]; VII, p. 372; Popescu, Biserici, p. 119 [doua bis, de 
zid: Sf. Impărati, 1818 şi Adormirea — T. de Jos, 1792]; Dicţ. Rom., V, p. 
597 [doua bis. din 1792 si 1820]; A.O., 1937, p. 449; Anuar 1909, p. 232: 
A.O., 1942, p. 132 [la 1834 doua bis. de zid Sf. împăraţi şi Sf. Nicolae]. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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T E Z L U I (Tcslui) — Oit (irei biscrici la 1845: Adormirea — Curlişoara, Buiia 
Vcstire-Chcrleasca şi Sf. Troiţă—Ungureni) . 

lonascu, Catagrafia Arges, p. 90 [bis de lcmn] ; M.O., 1957, nr. 1—2, p. 
83 [cat. 1845] ; Anuar 1909, p . 304—305 ; AEA, 1929, p . 136 [bis. noi, 1886 
si 1892]. 
SCHITUL T E Z L U I U , jud . Dolj (M bis. Inăl ţarea Domnului — Crucilc, sec. 

X V I I a l , rezidilă? de Andrci Uălăccscu la 1753, lcrininată de ginercle 
său, Prcda, în t impul domniei lui Mihai Suţu, în ruina la 1922). 

Drăghici P. , cconom, 0 biserică (A.O., 1922, p . 72—74) [pisania, istoric] ; 
AER, 1921—1925, p . 372: AMO, 1941, p. 179; Popescu-Cilicni, învelişurile, 
p. 5 7 ; Urechia, Ist. rom., VI I , p . 372; Popescu-Cilicni I., Documenlelc m-rii 
Tezlui-Dolj, (A.O., X V I I , 1938, p. 331—342); Donat , Fundafiile, p. 92 ; 
A.O., 1938, p. 391—393 [metohul de la Gaia]. 
T I G O I U — Km. Sărat (bis. de bîrnc Adormirea, mijlocul sec. X I X ) . 

Anuar 1909, p. 260; Documente agrare, p . 340, 419 [sat al in-rilor Rîmnic 
şi Colţea] ; Documente, indice XVII [satul amint i t de la 1613]; Indice cronologic 
nr. 19 [doc.]. 
T I G V E N I , jud . Argeş (bis. de leinn sec. X V I I I , apoi doua bis. de zid la 

înccputul sec. X I X : M. Sf. Ingeri — diu cimitir, construite de C-tin 
Tigveanu pitar si Adormirea, 1810—1812; si caselc familiei Tigveanu, 
sec. X V I I I ) . Vezi şi Furdueşt i . 

B.O.R., 1890, p . 721 [case si bis! de lcmn la 1747]; Bauer, p. 179 [bis. 
sec. X V I I I ] ; lonascu, Catagrafia Arges, p . 18 [doua bis. de z id] ; B.O.R., 
1921, p . 684 [la 1808 doua bis. de z id ] ; Anuar 1909, p . 2 9 1 ; AEA, 1929, 
p . 65 [bis. din 1864] şi 79 ; Iorga N., Studii şi doc, VI I , p . 351—356 [doc.]; 
lonascu, Biserici Oit., p. 57—58 [doc. 1645, satul lui Ivaşco Ccparul] ; Docu
mente, indice XVI si X V l I [satul aminti t de la 1528]. 
T I H A (Tufa) — Romanal i , jud . Oit (bis. de lemn Cuv. Paraschiva ante 1845). 

A. Rom., 20, 23 nov. 4 dcc. 1857 [arenda moşiei T.M.] ; Lchliu Grig., 
Carte de hotărnicic a moşiei Tiea — Mare din jud. Romanaţi, proprietatca d-lor 
Smaranda Malla şi H. Fundăfeanu, B u e , 1897, 11 p . [se rczumă şi doc. din 
sec. X I X ] ; M.O. ,1965, nr. 3—4, p. 293—294 [cat. 1845]; Documente, indice 
XVI şi X V I I [satul amint i t de la 1598, cînd cra al lui Mihai Viteazul] ; Nico-
laescu Stoica, Hrisovul lui Mihai Vodă Viteazul pentru salele sale din jud. 
Romanaţi (A.O., 1923, p . 126—131); vezi şi Donat I., Satele lui Mihai Viteazul 
(SMIM, IV, p . 485) [despre satul Tiha] ; Drăganu N., Toponimie şi istorie, 
Cluj, 1928, p . 145 [despre numele Tiha] **. 
SCHITUL T I H U L E Ş T I , vezi Cozieni. 
TÎMBOEŞTI — Buzău (bis. Nastcrca Maicii Domnului, construită de locuitori 

1855-1858) . 
Ioncscu Gh., Viaţa lui Filotei, episcopul Buzăului, éd. I l -a , p . 71. 

T Î M B U R E Ş T I — Teleorman » . 
T Î M B U R E Ş T I , com. Rojiştea, jud . Gorj (bis. Sf. Ioan Botezătorul, 1834, 

repara tă 1907 şi 1928). 
Anuar 1909, p . 163 ; M.O., 1965 nr. 5—6, p . 444 [la 1845 bis. Sf. Nicolac-

Dolj?] Documente, indice X V I şi X V I I [satul amint i t la 1588—1589]. 
T Î M B U R E Ş T I , vezi Pietroiu. 
T I M I Ş E N I , mah. Bancea, com. Roşia J iu , jud . Gorj (bis. de lcmn Sf. Nicolac, 

1773, res taura tă 1937). 
M.O., VII , 1955, nr. 10—12, p . 642; Anuar 1909, 'p . 185 [bis. de lcmn 

din 1854—1855]. 
TÎMNA, jud . Mchedinţi (bis. Sf. Nicolac 1809, rcpara tă 1911, ruinată la 1940; 

M bis. de lemn Sf. Gheorghc-Valca Ursului, 1776, res taura tă 1930). https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Anuar 1909, p. 204, 205 [şi bis. de lemn din Paraţu, c. 1823, 
ruinată]; AMO, 1941, p. 555; M.O., 1956, nr. 8—9, p. 542; Creţeanu Radu, 
Bisericile de lemn din raionul Strehaia (M.O., 1964, nr. 5—6, p. 419—421) 
[istoric, descriere, plan, inscripţii] ; Ionescu I., Agricultura română, p. 
4 7 5 ^ 7 6 ; Bauer, p. 226 [fâră bis]. 
TÎMPENI (acum Movileni), jud. Oit « (bis. Sf. Nicolae, începutul sec. XIX, 

reclădită 1893—1900). 
Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p. 89; Anuar 1909, p. 304; Filitti, Familia 

Slâtineanu, p. 15; Dicţ. Rom., V, (p. 607; AEA, 1929, p. 136; Ionaşcu, 
Biserici Oit., p. 146—147 [botărnicie, 1696] ; Documente, indice XVII [sat 
disparut?] şi XVI [amintit la 1543, cînd era al lui Detco armas]. 
TINA, jud. Vîlcea. 

Carte de hotărnicie a părţei de moşie din hotarul Tina, situată în plasa 
Oltefu de Sus din judeţul Vîlcea, proprietatea d-lui Andrei C. Părăianu, < 1887 >. 
TÎNCÀBESTI, jud. Ilfov a5 (doua hanuri sec. XIX, bis. înălţ area, de lemn, 

reclădită 1908—1909 şi bis. Sf. Nicolae — Ciofliceni, 1825). 
Bauer, p. 148 [bis. şi casă boierească] ; V. Rom., 1847, p. 112 [han 

la şoseaa] ; M. Of., 1865, p. 28 [doua hanuri] ; lorga N., Bis. din Tîncăbeşti 
tBCMI, XXII , p. 92—93 ; Anuar 1909, p. 85 ; Şerbănescu N., Istoria m-rii 
Snagov, p. 134 [despre sat] ; Documente agrare, p. 701, 894 [sat al mitropoliei] ; 
vezi şi Indice cronologic nr. 1 şi 18 ; Documente, indice XIII — XVI şi XVII 
[satul amintit de la 1482, cînd era al m-rii Snagov]. 
TÎNCÀNÀU, vezi Tencănău. 
M-REA TÎNGANU (întîmpinarea Domnului, construit! de Radu cel Frumos 

1462—1474«, jefuită de tătari la 1659, dispărută în sec. X I X a 7 ; 
fost metoh al mitropoliei şi apoi al m-rii Văcăreşti; bis. noua din 
1853), acum pe teritoriul oraşului Bucureşti. 

Cronologia tabelară, p. 30 ; Documente (indice XVI — XVII) ; Istoria 
Ţării Romăneşti, p. 4, 205 ; Istoriile, p. 12 [ziditâ de Radu cel Frumos] ; 
Mémoire sur les couvents roumains, p. 75—82 [doc. 1639] ; Memoriu asupra 
monastirilor romane, p. 62—71 şi Bengesco, Mémorandum, p. 17—23 [acelaş 
doc] ; Paul de Alep, Călătoriile, p. 212 [bis. Sf. Simion pe o insulă] ; lorga N., 
Studii şi doc, V, p. 367 [doc. 1696—1697] ; Tunusli, p. 173 ; Bauer, p. 150 
[capelâ de piatră şi bis. în sat] ; Fotino, II, p. 30 şi III, p. 168; Urechia, 
Ist. rom., II, p. 52 [doc. 1755] ; lorga N., Studii şi doc, XV, p. 6 [bis. din 1853 
din sat] ; Mironescu At., Istoria m-rii Cernica, p. 16 ; Dobrescu, Istoria bisericii 
în sec XV, p. 53; Anuar 1909, pi. 85; lorga N., Istoria românilor în chipuri 
şi icoane, I, p. 8, II, p. 13 ; Brâtulescu, Ilfov, p. 58 [pisania bis. din 1853] ; 
Constantinescu-Iaşi P., Bizantinismul, p. 43 ; Gaseli D., 0 ctitorie a Radului 
Vodă cel Frumos în jurul Bucureştilor, M-rea Tînganu („Gazeta muncipală", 
1934, nr. 119) ; vezi şi 1935, nr. 164 ; 

Sâvescu C , Bis. de la Tînganu. Amintirile unui octogenar (BGMI, XXII , 
1929, p. 106—111] [despre sat şi biserică]; Popescu, învelişurile, p. 71 ; 
Arta feudalâ, p. 79; Vătăşianu, Istoria artei, p. 480; SCIV, XIII , 1962, 
nr. 1, p. 215 [despre săpăturile efectuate în 1961] ; 

Panait I. Panait, Mioara Turcu, Iulia Gonstantinescu şi Paul Cernovo-
deanu, Complexul médiéval Tînganu, Cercetări arheologice, numismatice şi 
istorice, în vol. Cercetări arheologice în Bucuresti, éditât de Muzeul de istorie 
a oraşului Bucureşti, vol. II, B u e , 1965, p. 239—296 [descrierea rezultatelor 
săpăturilor efectuate, descrierea fundaţulor bisericii şi a caselor m-reşti 
descoperite în săpături, a cimitirului, a monedelor descoperite, istoricul 
documentât al m-rii] ; Bădie Gh., preot, Date privind istoricul m-rii Tînganu, 
ma., m-rea Cernica, 1960; lorga, N., Istoria bisericii I, p. 56, 118. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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TINOSU, jud. Prahova (bis. Sf. Voievozi, c. 1780—1782, reparată 1877—1878), 
Anuar 1909, p. 113; Indice cronologic nr. 19 [Tinoasa]. 

TINOSU, vezi Predeşti. 
TÎNTAVA (Tîntava Banului şi Bălăsoaia), com., Grădinari, jud. Ilfov (bis. 

Sf. Treime, sec. XVII I , refăcută de egumenul Meletic Laftocratorinos, 
1854—1856 a 8) . 

Bauer, p . 154 [fără bis.] ; Popescu N., Catagrafia, p. 27—28; Greccanu, 
Genealogii, I I , p. 296—297 [doc. 1665] ; Filitti I. C , Şase documente privitoare 
la satul Tîntava (Ilfov) al mănăstirii Tismana, în vol. Cîteva documente, B u e , 
1936; Stoicescu N., Monografia satului Tîntava (ms.); Anuar 1909, p . 8 5 ; 
Documente agrare, p. 374—375 şi 544 [sat al mitropoliei şi al lui Dumitrache 
logofătul] ; Documente indice XVI şi XVII [satul amintit de la 1575, cînd 
era sat de oameni liberi, fiind dăruit apoi m-rii Tismana]. 
SCHITUL TÎRCOV —Buzău (m-rea lui Corniliea9, sec. XVI, fost metoh 

al ep. Buzău). 
Giurescu C. C , Harta stolnicului Cantacuzino (R.I.R., 1943, p. 20) ; 

Dicţ. Rom., V, p. 353 şi 610; AEB, 1926, p. 28 şi 1928, p. 45 [bis. de lemn 
înălţarea, 1845 şi bis. Adormirea, refăcută 1884] ; Documente, indice XVI şi 
XVII [satul amintit de la 1515, cînd era al lui Tatul vătaf şi alţii]. 
TÎRGOV1ŞTE 30, jud. Dîmboviţa. Vezi şi m-rea Dealu. 

Documente (indice X I I I — XVII) ; despre vecbimea oraşului vezi şi 
Olteanu, Geneza oraşelor („Studii", 1963, nr. 6, p . 1278) ; Bogdan, Relaţiile 
(indice); Istoria Ţării Românesti, éd. G. Grecescu şi D. Simonescu (indice); 
Istoriile domnilor Ţării Românesti, éd. C. Grecescu (indice) ; „Tortenelmi Tar" , 
I I I , p . 22 [la 1532—1534, oraşul înconjurat eu ziduri] ; Călători străini (indice) ; 
„Anuarul Inst . de Istorie" Cluj, 1935, p . 499 [descriere, 1595, oraşul ars de 
turc i ] ; vezi şi AARMSI, s. I I I , t . IV, 1924—1925, p . 105, 120, 140; Hurmu-
zaki, X I I , p . 79—91 şi Supl. I I / l , p . 361 [descrierea întăriturilor, 1595] ; 
R.I.R., 1934, p . 169 [despre zidirea cetăţii de către Sinan paşa, 1595] ; Veress, 
Documente, IV, p. 291, 296 [cucerirea cetăţii construite de Sinan, 1595] şi 
p. 299 [descrierea făcută de Sinan paşa] ; Vezi şi Veress A., Campania creşti-
nilor în contra lui Sinan posa, p . 56, 76—77 passim ; „Erdelyorszag tôrténete 
tara" , vol. I I , p . 235 [descriere oraş, 1613] ; Mag. istorie, IV, p . 328 [şanţul 
cel mare al cetăţii] ; 

Monumenta Spectantia, XVI I I , p . 102—104 [descriere, 1640, oraş, 
palatul domnesc, numărul bisericilor] ; „Arhiva — Iaşi, 1894, p. 115 [descriere 
1641] ; Panaitescu P. P., Călători poloni (indice) ; Paul de Alep, Călătoriile, 
p. 228, 237 [oraşul ars de tătari , 1658] şi 91 [80 de biserici şi m-ri] ; Călătoria 
lui Evlia Celebi (B.C.I., XVI, p . 270) [descriere, numărul bisericilor, 1659] ; 
B.C.I., XI I , 1933, p . 27 [prădarea oraşului de turci, 1659] ; Bezviconi G., 
Călători ruşi (indice); Dobrescu N. şi C. Giurescu, Documentele lui C. Brin-
coveanu, p . 14 [oraşul ocupat de austrieci, 1689] ; 

Chishull Edmund, Travels in Turkey and back to England, Londra, 1747, 
p. 83 [1702, descriere oraş şi curtea domnească] ; La Mottraye, Voyage en 
Europe, Asie et Afrique, I I , Haga, 1727, p . 218 [descriere oraş, palat. bis., 
domnească, 1711]; Dapontes, Ephemerides daces, I I , p . 34 [1737, arderea 
oraşului de tă ta r i ] ; Greceanu Genealogii, I I , p . 34 [doc. 1738, arderea oraşului 
şi spargerea mitropoliei] ; „Sitzungsberichte der Kaiserlichcn Akademie der 
Viesenschaften, Philosophisch-historische Classe", Viena, 1862, p. 553 [des
criere, 1742] ; „L'Europa orientale", I I , 1922, p . 175 [descriere, Panzini] ; 
Tunusli, p . 177 [25 biserici la 1774]; Bauer, p . 160; Fotino, I I I , p . 157 
[numărul bisericilor, 1815]; Sulzer, Geschichte, I, p. 321—322 [despre oras] ; 
R.I. , 1934, p . 309 [despre intenţia eteriştilor de a face cetatc la 1821] ; https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Wilkinson, An account of the Principialities of Wallachia and Moldavia, 
Londra, 1820, p. 87 [oraşul devenise un simplu sat] ; Samarian P., O veche 
monografie a Munteniei, p. 201—202 [descriere începutul sec. X I X ] ; Nistor I., 
0 descriere din 1822, p. 19, 61 [oraşul înconjurat eu zid, 15 bis. şi doua m-ri] ; 
Urmosy Sandor, Az ebujdosott magyarok Olahorszagban, Cluj, 1844, p. 80 
[descriere] ; 

Iorga N., Studii si doc, XV, p. 352, 361 [spargerea bisericilor de călrc 
turci, 1821]; C. Rom., 1845, p. 367—368, 370 [descrierca monumentelor 
oraşului] ; „Dîmboviţa", 4 şi 14 iulie 1859, p. 306 şi 318 [descriere] ; Margot, 
O viatorie, p. 65—66 [descriere, 1859] ; Ariccscu C. D., Cimpulungul şi Tîrgo
vistea („Buciumul". 3/15 mai 1864); Missail G., Epoca lui Vasile Lupu şi 
Matei Basarab, Bue., 1866, p. 450—463 [descrierea curţii domneşti, descriere 
şi inscripţii bis. domnească, mitropolie, Stelea si bis. catolică] ; 

Petrcscu I. D., Tîrgoviştea. Schife istorice şi topografice, Tîrgoviste, 1888, 
85 p. [istoricul in parte legendar al oraşului, despre monumentcle mai însem-
nate: curtca şi bis. domncască, mitropolia, bis. Stelea şi inscripţii după C. 
Missail] ; Dicţ. Rom., V, p. 611—612 [istoric foarte sumar] ; Smara, Tîrgoviste, 
vechea capitală a Munteniei („Albina", IV, 1900—1901, p. 358—361, 420—421) 
[generalităţi] ; Aramă N. G., Tîrgoviste mici explicafii documentatate şi legen-
dare asupra monumentelor istorice din vechea capitală a ţării. Excursiunea 
Congresului didacticprimar, 4 iulie 1901, B u e , 1901, 13 p . ; Iorga N., Drumuri 
şi or ose, p. 70—82 [descriere] ; Iorga N., Vechea Tîrgoviste (F.D., II, 1907, 
nr. 6, p. 89—92) [descriere, despre monumente] ; Drăghiceanu, Călăuza, 
p. 5—7 [istoric, despre întăriturile oraşului] ; 

Aramă N., Tîrgoviştea în trecul şi astăzi, Tîrgoviste, 1911, 15 p. Iorga N., 
La Roumanie pittoresque, p. 108—110: Atanasescu I. si I. Negoescu, Tîrgo
vistea, Schife istorice şi topografice, Oradea, 1929, 46 p + 4 pi. ; Dumitriu C , 
Tîrgoviste („Natura",'XX, 1931, nr. 4, p. 2—6, nr. 65, p. 7—12); Iorga N., 
Istoria românilor, III, p. 162 [numele terminât în işte indică un tîrg părăsit] ; 
Constantinescu Em., Cîteva date şi păreri despre fondarea si numele oraşului 
Tîrgoviste („Tîrgoviste", I, 1939, nr. 1, p. 10) [reproduce diverse păreri] ; 
Idem, Scurt istoric al orasului Tîrgoviste („Tîrgoviştea", 1940 nr. 4, p. 8, 
nr. 5, p. 13); Giurescu, Ist. rom., I — III (indice); 

Gajal Mălina, Tîrgoviste, Mie îndreptar turistic, B u e , 1966, 49 p. + h. 
[eu note sumare despre monumente] ; Chihaia Pavel, Monuments romans et 
gothiques du XIII-e au XVI-e siècle en Valachie (RRHA, t. V, 1968) [despre 
evoluţia orasului médiéval] ; 

Gioglovan Radu, Doua procese pentru apărarea moşiei orasului Tîrgoviste 
în sec. XIX (S.A.I., II, 1957, p. 459—480) [despre proceselc purtate eu 
Alexandru Şuţu pentru înstrăinarea moşiei oraşului şi eu boierii Văcăreşti 
pentru călcarca aceleaşi moşii] ; 

Pascu Lconida C , Planul orasului Tîrgoviste, 1929 (la Acad. R. S. România) 
Doc. priv., ist. Rom., Introducere, vol. II, p. 492—494 [sigiliul şi organi-
zarea orasului] ; 

Popescu N., diacon, Bisericile din orasul Tîrgoviste în anul 1810 („Amvo-
nul", XVIII , 1915, nr. 4—5, p. 149—156) [catagrafie] ; Tîrgovistea („Albina", 
XV, 1911—1912, p. 1390—1396) [generalităţi despre monumentele orasului]; 
Năsturel P. V., Doua piètre de mormînt („Albina", VIII, 1904—1905, p. 384— 
386) [aie fam. Roşca] ; Drăghiceanu V., Inscripţii din Tîrgoviste (BCMI, 1931, 
p. 92) [doua piètre de mormînt] ; 

Gheorghiu Auxel, Tîrgovistea în trecutul culturii românesti (G.B., 1960, 
nr. 5—6, p. 471—482) [şi despre biserici] ; Vătăşianu, Istoria artei (indice) ; 
[despre curtea şi bis. domnească, bis. Albă, mitropolie, bis. Sf. Gheorghe şi https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Sf. Vineri] ; Grigore Gh., Despre unele biserici tirgoviştene şi o biserică din 
lemn dimboviţeană (G.B., 1964, nr. 5—6, p. 568 şi urm.j [citât Biserici 
tîrgoviştene]. 
— CURTEA DOMNEASCĂ, ruinele M (partea de nord de la sfîrşitul sec., 

XIV sau începutul sec. XV, din timpul domniei lui Mircea cel Bătrîn ; 
mărită de domnul ţării Petru Cercel, 1583—1585, care adaugă partea 
de sud ; reparaţii şi adăugiri în vremea domniilor lui Matei Basarab, 
1632—1654 şi C. Brîncoveanu, 1688—1714; stricată de Gr. Ghica, 
1659, reparată dé Grigore al II-lea Ghica, arsă de tătari , 1736—1739, 
ruinată in a doua jumătate a sec. XVII I 3 1 ; turnul de pază, Chindia, 
1585, refăcut în parte de G. Bibescu, 1846; o bisericuţă reclădită pe 
vechile temelii, sec. XVI — XVII), str. N. Bâlccscu nr. 195. Vezi 
şi bibliografia privind oraşul şi biserica domneascà. 

Documente (indice, sec. XI I I — XVII [doc. date din Tîrgoviste] ; ,,Tor-
tcnclmi Tar", I I I , p. 22 [Dclla Valle, 1532—1534, curtca îuconjurată eu pari 
de stejar] ; Pascu St., Petru Cercel, p. 174—175 [Sivori despre lucrările făcute 
în vremea domniei lui Petru Cercel şi descrierca palatului] ; llurmuzuki, XI , 
p. 192 [Bongars, 1585]; AARMSI, s. I I I , t. IV, 1924—1925, p. 120 [palalul 
a rămas nevătămat la 1595] ; Veress, Documente, VII, p. 167 [despre devas-
tarea şi arderea curţii domneşti de un căpitan al lui Moise Sccuiul, 1603] ; 
Hurmuzaki, S. 1/1, p. 185 [1619]; „Arhiva"-Iasi, V, 1894, p. 115 [descrierc 
Locadello, 1641] ; Iorga N., Călători şi misionari, p. 64 [descrierc, 1654] ; 
R.I., 1920, p. 210 [descriere Ralamb, 1657]; Monumenta Speclantia, XVIII , 
p. 102 [dcscriere Baksici] ; Istoria Ţării Româneşti, p. 62 [cetatea fùcuta de 
Sinan Paşa, 1595], p. 106 [cetatea făcută de Matci Basarab 3a] si 115 (şanţul 
cel marc al cetăţii] ; Paul de Alep, Călătoriile, p. 82 [descrierc palat şi turnul 
Chindia] ; Grccescu C , Mărturiile comisului ht oc. Un fragment de crnnicà 
(R.I.R., 1938, p. 92 si 93) [dărîmarca cetăţii Tîrgovişte, 1659]; Relafia istoric», 
la Engel, p. 117 fi Mag. istoric, V, p. 69 [descrierc]; Tunusli, p. 177 [istoric, 
ruine nelocuite de la 1716]; Fotino I I , p. 21, 100, 101; I I I , p. 157 [istoric, 
ruine] ; 

Greceanu, Viaţa lui C. Brîncoveanu, p. 47, 59—61 [desen, refacere] ;, 
88 [construire foişor], 220—230 [arderea şi refacerea curţii, 1712] ; Chishull, 
Travels in Turkey. . . , p. 82—83 [descrierea palatului, 1702] ; Condica 
vistieriei lui C. Brîncoveanu, p. 39, 46, 87, 122, 144, 230, 267, 288, 313, 389, 
595, 644, 672 [despre lucrările făcute în vremea domniei lui C. Brîncoveanu] ; 
vczi si Ion Radu Mircea, Date din „Condica vistieriei" privind construcţiile din 
Tara Românească între 1694—1704, în vol. Sesiunea ştiinţifică a Direcfiei 
monumentelor istorice, B u e , 1963, p. 138—139; Del Chiaro, Revolufiile p. 7 ; 
Dapontes, Ephemerides daces, I I , p. 34 [arderea palatului domnesc şi bisericii ; 
refacerea bisericii, 1747] ; Cronica Ghiculeştilor, p. 401 [curtea arsă de turci] ; 
Urechia, Ist. rom., X A, p . 207—208 [,,surpăturile de ziduri" date vornicului 
Ralet, 1813]; Arh. St. B u e , Indice cronologice nr. 1. Mitr. Ţării Rom., B u e , 
1961 (indice) ; Ştiri mai vechi despre ruinele curfii domnesti din Tîrgoviste 
(BCMI, VIII , 1915, p. 91) [doc. 1813] ; Chihaia Pavel, Doua rapoarte aie ar'hi-
tectului loan Schlatter din anul 1847 (B.O.R., 1968, nr. 3—5) [despre lucrărilc 
de dărîmare si reconstrucţie la turnul Chindia]; ,,Dîmboviţa, 17/29 sept. 
1864, p. 203 ; ' 

Bouquet, Album valaque, pi. 12; „Tîrgoviştea", 1940, nr. 5, p. 9 [desen 
din 1847 de I. Fusea] ; Album moldo-valaque, p. 4 ; Vaillant, La Romanie, 
I I I , p. 318; Antoniu Al., Album, partea I, p. 46—46 [ruinele şi turnul Chin
dia] ; Curtea domnească şi Chindia din Tîrgoviste („Vatra", I I , 1895, p . 360— 
361) [şi foto veche] ; https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Dicf. Rom., V, p. 611 [despre turnul Chindia]; Mihiilescu I., Monumentele 
istorice aie Tîrgovistei („Albina", II, 1898—1899, p. 1608—1609); Drighi-
ccanu, Călăuza, p. 7—8 [descriere, istoric] ; Drăghiceanu V., în amintirea 
lui C. Brîncoveanu, p. 59—62 ; Idem, Palatele domnefti, p. 9 ; Idem, Palatul 
domnesc din Tirgoviste (Albina", XVIII, 1914—1915, p. 1805—1807); Poarta 
de sud a cetdfii Tirgoviste " (BCMI, VIII, 1915, p. 95) ; Turnul Chindia " 
(BCMI, XIX, 1926, f. 48, p. X ) ; 

Ionescu Gr., Istoria arhitecturii, I, p. 148, 416—418; Tcodorescu Răzvan 
şi Christian Moisescu, Urmele unui monument brtncovenesc tn curtea domneascd 
din Tirgoviste (SCIA, Artă plastică, 1964, nr. 1, p. 121—126) [foişorul construit 
de C. Brîncoveanu] ; Dràghiceanu Virgil, Despre màndstirea Cîmpulung. 
Un document inédit: jurnalul sàpdturilor fàcute de Comisia Monumentelor 
istorice în 1924 (B.O.R., 1964, nr. 3-^1, p. 300) [crede că turnul Chindia 
şi bis. catolică Sf. Maria sint rimăşiţele unui castru făcut de teutoni] ; 

Constantinescu N., Contribuai arheologice asupra eurfii domnefti din 
Tirgoviste, secolul al Xl\-leo-XVI-lea (SCIV, 1964, nr. 2, p. 225—240 + 
plan) [dovezi documentare despre existenţa curţii domneşti şi descrieri vechi 
aie ei ; descrierea săpăturilor arheologice din 1961] ; Constantinescu N. si C. 
Moisescu, Curtea domneascd din Tirgoviste, B u e , Ed., Meridiane, 1865, Col. 
Mici îndreptare [despre oras, istoricul si descrierea curţii domneşti şi o încer-
care de reconstituire aproximativă a vechii curţi] ; Stoicescu N., Curtea dom
neascd din Tirgoviste („Viaţa militară", dec. 1966) ; Lucrdrile de restaurare 
la curtea domneascd din Tirgoviste (A.R.P.R, 1962, nr. 5, p. 47); Documente 
de arhitecturd nr. 7, 1962, p. 40—41 ; 

Slătineanu Barbu, Pldci de ceramied româneascd din secolul al XVII-lea 
(R.I.R., VIII, 1938 p. 56—68) [unele din ele descoperite în săpăturile de la 
Tirgoviste] ; 

Veress A., Campania crestinilor in contra lui Sinon posa din anul 1595, 
p. 76 [despre turnul de la curtea domnească] ; Turnul Chindia în pericol 
(„Scînteia", 24 iulie 1968); Georgescu I. M., Turnul Chindiei („Magazin 
istoric", iunie 1968, p. 62—63) [despre existenţa şi rolul turnului în sec. 
XV — XVII] . 
— BAIA DOMNEASCÀ". 

Paul de Alep, Cdldloriile, p. 123 [descriere băi turceşti în oras]; L<ape-
datu > AJ., Baia domneascd din Tirgoviste, Citera însemndri istorice (BCMI, III, 
1910, p. 89—92) [doc. din 1642—1846 şi chestiuni générale despre băi]; 
(prezentarea lui N. Iorga, N.R.L., II, 1910, p. 662—663); Condica vistieriei 
lui C. Brîncoveanu, p. 25 şi 38 [repararea biii, 1694] ; Vaillant, La Romanie, 
III, p. 322 ; M. Of., 1864, p. 951 [locul numit Baia de arami]. 
— CASE VECHI (casele Georgescu, str. Gr. Alexandrescu nr. 38 şi Pîrvu-

lescu, str. N. Bălcescu nr. 326, ambele din a doua jumitate a sec. 
XVIII şi ambele M). 

„Erdely orszag tôrténete tar", vol. III, Cluj, 1845, p. 235; Stinescu N., 
Case vechi românesti („Arhitectura", I, 1916, p. 26—27) [casa Toplicescu, 
1815, plan şi foto] ; Voinescu I., Monumente de artd ţărdneascd, pi. 43 [casa 
veche] 38. 
— CASE BOIEREŞTI 37. La Tirgoviste existau în sec. al XV-lea — XVII-lea 

numeroase case aie marilor dregători care trebuiau sa locuiasci aci cind 
domnul sedea in capitale. Dintre acestea amintim*8: 

— CASA LUI PARASCHIVA FOST MARE LOGOFÀT, situată „în dreptul 
bisericii popii Nenciul, la stînga" şi ajunsă la 1634 oct. 31 în stipinirea 
lui Bunea Grădişteanu logofăt de vistierie s* ; https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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— CASA LUI DRAGOMIR MARE VORNIC, aşezată „din sus de curtea 
domnească, aproape de riu, în dreapta grădinii domneşti", fostă a 
lui Ianache Catargi mare ban *°. 

A.O., 1941, p. 76—77 [doc. din 1636]. 
— CASA LUI EUSTRATIE LEURDEANU VISTIER si locul de casa, eu 

pivniţă de piatră, al lui Constantin Ramandi fost mare comis, 
situât „pe malul apei, de la uliţă pînă la apă"41 ; 

— CASA LUI SOCOL CORNĂŢEANU, fost mare clucer " ; 
— CASA LUI GHIOCA CIOROGÎRLEANU MARE ŞETRAR, eu pivniţă 

de piatră şi curte ingrădită eu bolovani " ; 
— LOCUL DE CASA eu pivniţa de piatră de lingă metohul m-rii Golgota, 

aparţinind fraţilor Cantacuzini ** etc. etc. 
— ŞCOLILE VECHI « . 

Urechia, /sf. rom., I, p. 90, 91 ; Svinţiu T., Citera date eu privire la prima 
organizare a invâfămtntului public in oraţul Tîrgoviţte (S.A.I., II, 1957, p. 437— 
440) ; Negoescu Ioan, Istoricul ţcoalelor din Tîrgoviţte, Tirgovişte, 1933, 87 p. 
[istoric destul de bine informat al şcoalelor mai vechi şi mai noi] (prezentarea 
lui N. Iorga, R.I., 1934, p. 70—71); „România", 1838, p. 771—772 şi C.D.A., 
1838—1839, p. 39 [diverse ştiri despre şcoală]. 
— SPITALUL VECHI (1822). 

Samarian Pompei, Medicina şi farmacia, III, p. 67—68 [despre azilul 
de la bis. Sf. Vineri] şi 177—183 [spital din 1822] ; M. Of., 1864, p. 300 [restau-
rarea spitalului]. 
— TEMNIŢA VECHE. Vezi şi Curtea domnească (turnul Chindia). 

B. Of., 29 mai 1851, p. 178 [repararea temniţei]. 
— CIŞMELE « . 

Pascu St., Petru Cercel, p. 175 [fintîna făcută de Petru Cercel] ; Greceanu, 
Viafa lui C. Brîncoveanu, p. 229; Iorga N., Inscripţii f. I, p. 123 [fîntină 
lîngă Tîrgovişte, reparată 1744]; B. Of., 1851, p. 265, 315, 321 şi V. Rom., 
1851, p. 273—274 [reparare cişmele]. 
— BISERICA ADORMIREA, vezi bis. domnească, bis. Creţulescu, Lemnul 

şi Stolnicu. 
— M BISERICA ALBÀ " (bis. Judeţul, Intrarea în biserică si Sf. Trei Ierarhi, 

sec. XVI — XVII?, refăcută? de Radu judeţul şi Vasile logofăt, c. 
1777, reparată 1871 cînd se fac turlele; şi cruce de piatră din 1654). 
str. N. Bălcescu nr. 287. 

Popescu-Runcu, Catagrqfia, p. 9—10; „Amvonul", 1915 nr. 4—5, p. 155 
[catagr. 1810]; Iorga N., Studii fi doc, XV, p. 91, 354—355; Drăghiceanu, 
Cdlăuza, p. 19 şi 21; Anuar 1909, p. 33; Filitti, Ctitori, p. 35 si în S.O.V., 
1920, p. 158; G.B., 1964, nr. 5—6, p. 583. 
— BISERICA ALBĂ, vezi bis. Zlătari. 
— BISERICA ANDRONEŞTI, vezi bis. Sf. Nicolae — Androneşti. 
— BISERICA LUI BUZINCA, vezi bis. Sf. Dimitrie — Buzinca. 
— BISERICILE CATOLICE (Bărăţia, Sf. Maria, c. 1417, dărîmată la 

sfîrşitul sec. XIX ; Sf. Francise, 1525, devenită în sec. XVII bis. 
Creţulescu — dupi părerea lui Pavel Chihaia). 

Hurmuzaki, 1/2, p. 663 [menţiune, 1440] ; „Tortenelmi Tar", III p. 23 
[bis. catolică la 1532] ; Monumenta Spectantia, XVIII, p. 10 [descriere 
Arsengo, 1581; bis. Sf. Francise, distrusă şi reclădită; lista de obiecte; bis. 
Sf. Maria]; Documente, XVI, vol. V, p. 219 si XVII, vol. I, p. 256 [doc. 
1585 si 1607]; Pascu St., Pelru Cercel, p. 175; AARMSI, s. III, t. IV, 1924— 
1925, p. 120 [bis. Sf. Francise, 1595, în interiorui cetăţii] ; Botero, Relazioni 
universali, 1596 p. 84—95 ; Iorga, Acte şi fragmente, I, p. 66 [Botero] ; D.I., 
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II, 1930, p. 328 [descriere, 1623, bis. Sf. Margarcta, fostă catedrală, descope-
ritâ, şi bis. Sf. Francise, ruinată] ; D.I., II, 1930, p. 364—368 [Baksici, 1648] ; 
Panaitcscu P. P., Călători poloni, p. 40; Monumenta Spectanlia, XVIII, 
p. 102—104 [Baksici, m-rc şi bis. catolică, descriere, 1640], p. 234—235 
[Baksici, 1635], 268—269 [descriere, 1660] ; Iorga IN., Cdlâtori si misionari, 
p. 65 [descriere, doua bis., 1654] şi 60 [bis. Sf. Francise, ruinată] ; Del Chiaro, 
Revolufiile, p. 12, 13 [bis. construite de loan de Capistrano]; 

Iorga N., Studii si doc, I — II, p. 230 [doc. 1719], 231 [doc. 1726], 
232—234. 235—240, 241—249 passim ; vezi si indice [doc. sec. XVIII — XIX] ; 
vezi p. 255—256 [contract pentru repararea biscricii, 1836] ; Urcchia, Ist. 
rom., V, p. 52—53, VII, p. 24—25; VIII, p. 393—394, 396; X A, p. 17, 
40—41, 42—44; Istoria m-rii catolice din Tirgoviste începind de la timpii cet 
mai îndepdrtafi . . ., („Arhiva istorică", I, p. II, 1865, p. 46—54); Isambcrt 
Emile, Itinéraire descriptif, historique et arhéologique de l'Orient, éd. II, Paris, 
1872, p. 956—957; „Dîmboviţa", 1864, p. 203—204 [inscrip(ii de pe doua 
piètre de mormînt] 4S; Vaillant, La Romanie, III, p. 319—320; Iorga N., 
Contribuai la istoria Munteniei, Bue , 1896, p. 31—32 [1578, bis. B&răţia]; 
Iorga N., 0 inscripfie pierdutd (BCMI, VIII, 1915, p. 122); Drăghiccanu V., 
Secretarul polon al lui Matei Basarab (BCMI, XXIV, 1931, p. 42) [piatrâ de 
mormînt]; Drăghiceanu V., Câlduza, p. 21 ; Idem, Almanah, p. 40; Iorga N., 
Istoria bisericii, vol. I, cd. I. p. 58—59, p. 66—67; Potra George, Documente 
Brîncovenesli in legdturd eu biserici şi mandatiri din fard si strdindtate (C.B., 
XXII, 1964, nr. 11—12, p. 1105—1106) [doc. din 1690, de scutire pentru 
in-rea Baraţilor, Sf. Francise] ; 

Chihaia Pavcl, Monuments gothiques dans les anciens résidences de Valachie 
(hitHA, t. II, 1965, p. 67—80) [Bărâţia construite către 1417, dărîmată la 
sfirsilul sec. X I X ; foto din 1870; bis. Sf. Francise devenitâ bis. Creţulescu] ; 
Idem, Monuments romans et gothiques du XIII-e au XVI-e siècles en Valachie 
(RRHA, t. V, 1968, p. 52—54) [despre vechimea bisericilor catolice]. 
— BISERICA LUI COADÀ VORNICUL, vezi bis. Roşie. 
— M BISERICA CREŢULESCU (Adormirca, bis. go tic ă din sec. XV/ , refă-

cută in sec. XVII ** de Rad-u Creţulcscu mare logofăt, reparată 1756— 
1757 şi 1863, cînd a fost zugrăvită de pictorul C. Tattarescu), str. 
Creţulcscu nr. 6. 

Iorga N., Studii şi doc, XV, p. 359—360; Popescu-Runcu, Catagrafia, 
p. 7; „Amvonul", 1915, nr. 4—5, p. 152 [catagr. 1810]; Voinescu T., C. 
Tattarescu, p. 50, 90—91 [contractul pentru zugrăvirea bis.] ; Dumitrescu, 
Istoricul, III, p. 44; Drăghiceanu, Cdlduza, p. 20; 

Niţcscu C-tin, Vechi ctitorii tirgovistene (Pisanii si inscripţii (C.B., 1965, 
nr. 1—2, p. 146—149) [şi despre familia Creţulescu, eu unele greşeli] ; 
Chihaia Pavcl, Monuments gothiques dans les anciennes résidences de Valachie 
(RRHA, t. II, 1965, p. 67—80) [Crede că biserica Creţulescu este fosta biserica 
catolică Sf. Francise, intratà in patrimoniul ortodox la sfîrşitul sec. XVII ; 
şi despre celé doua biserici catolice din Tirgoviste]. 
— BISERICA DOAMNEI, vezi bis. Sf. Nicolae-Androneşti. 
— M BISERICA DOMNEASCĂ (Adormirea, construite de Petru Cercel la 

1583, arsă de tătari la 1658, reparati şi zugrăvită de C. Brîncoveanu 
la 1697—1698, arsă din nou de oştile turco-titare la 1737, reparată 
la 1747—1748 de Crigore Razu mare vomie de Tirgoviste, care rezi-
deştc turla dărîtuată de cutremur, face amvonul şi zugrăveala; bis. 
reparată şi învelită la 1801—1802 de Mihai Şuţu voevod din îndemnul 
lui Enache Văcărescu mare vistier60; bis. reparată de Barbu Ştirbei https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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şi restaurată de D.M.I., la 1961—1962), str. N. Bălcescu nr. 195. 
Vczi şi Curtca Domnească. 

Pascu St., Petre Cercel şi Tara Româneascd, p. 175 [Sivori] ; Hurmuzaki, 
XI, p. 192 [Bongars]; Monumenta Spectantia, XVIII , p. 104 [Baksici] ; Iorga 
N., Călători şi misionari, p. 66 [Baksici] ; Isambert, Itinéraire, p. 956 ; Paul 
de Alep, Călăloriile, p. 82—83 [descriere] şi 152; Istoria Ţării Româneşti, 
p. 53, 115, 118; Istoriile, p. 64, 78; Greceanu, Viafa lui C. Brîncoveanu, p. 
672 [lucrul clopotniţei, 1702]; Fotino, II, p. 21, 60; Urechia, Ist. rom., VII, 
p. 328—329; VIII, p. 375—376 [reparaţii] ;, X A, p. 16, 114—115, 207—208; 

Pisania bisericii curtca domnească din Tirgoviste („Şcoala şi biserica", 
1 nov. 1898, p. 7—8 si 1900, p. 159—160); AARPAD, s. II, t. II, p. 14 [clopot 
1669 şi doua piètre de mormînt] ; Iorga, Inscripfii, I, p. 102—109; Idem, 
Studii şi doc, XV, p. 367—370 şi X I X , p. 81 ; Iorga N., Inscripfii (R.I., 
XVIII , 1932, p. 276); Năsturel P.V., Viafa sfinţilor Varlaam şi Ioasaf, tra-
dusă din limba elenă la anul 1648 de Udriţte Năsturel din Fierăşti. . , B u e , 
1904, pl. LXIII—LXVI [mormîntul doamnei Elina Matei Basarab] ; Chris-
tache-Panait Ioana, Sgrafite in biserica curţii domneşti din Tirgoviste (C.B., 
1966, nr. 9—10, p. 884—893); Brătulescu V., Inscripfii şi însemnàri (G. B., 
1966, nr. 7—8, p. 664—665); 

„Amvonul", 1915, nr. 4—5, p. 149—150 [catagr. 1810] ; Iorga N., Domnia 
lui B. Ştirbei, p. 121 [descriere, zidurile crăpate, amvonul stricat] ; Antoniu, 
Album, partea I, p. 44 ; C.A., 1862, p. 29—32; 1870, p. 78—81 şi 1875, p. 
78—79 ; Musceleanu Gr., Monumentele stràbunilor, p. 78—81 ; Bilciurescu, 
Mănăstirile, p. 249—252 ; Dumitrescu M., preot, Matei Basarab („Consola-
torul", I, 1898, p. 136); Missail G., Epoca lui V. Lupu si Matei Basarab, 
p. 52—54; Drăgîiiceanu, V., Almanahul p. 38; Idem, Călăuza, p. 14—15; 
Dumitrescu, Istoricul, III, p. 33—36; Biserica Curtea domnească şi Stelea 
din Tirgoviste (BCMI, I, 1908, p. 39—41 şi 174); „Ramuri", IV, 1909, nr. 
19—20, p. 762—763; Anuar, 1909, p. 32; 

Ghika-Budeşti N., Biserica domnească din Tirgoviste (BCMI, III, 1910, 
p. 17—28) [descriere, foto, relevée; şi despre restaurare] ; Năsturel P.V., 
Genealogia Năstureilor (R.I.A.F., XII , 1911, p. 12—16) [mormîntul Elinei] ; 
Ghika- Budeşti N., Biserica domneascâ din Tirgoviste. Memoriu de restaurare 
(BCMI, IV, 1911, p. 40—14); BCMI, IV, 1911, p. 37; V, 1912, p. 40 ; R., 
Bis. domneascâ din Tirgoviste („Albina", XIV, 1910—1911, p. 209—211) 
[după BCMI] ; Lapedatu, Monumentele istorice, p. 358—365 [după Ghika-
Budeşti] ; Drăghiccanu V., Mormintele domnesti din biserica domneascâ din 
Tirgoviste (BCMI, VIII, 1915, p. 170—175) [al Elinei şi al lui Mateiaş]; Cons-
tantinescu-Iaşi P., Bizantinismul, p. 39—40; Ghika-Budeşti N., Arhitectura 
bisericii domneşti (BCMI, X—XVI, 1917—1923, p. 120); Bals G., Influences 
arméniennes; 

Ştefănescu I.D., Peintures murales, p. 47—50; Idem, La peinture, p. 
134—145 şi pl. 66—71 ; Idem, Arta balcanică si arta religioasă a ţărilor romane 
(R.I.R., 1943, f. III, p. 15); 

Iorga N., Mormîntul lui Udrişte Năsturel? (BCMI, X X I I , 1929, p. 114— 
115); Antonescu P., Arhitectura religioasă, p. 16, 19; Ghika-Budeşti N., 
Evolufia (BCMI, XXIII , 1930, p. 37—39, pl. CXXVIII—CXXXVI, CCCXII— 
CCCXIII şi XXV, 1932, p. 6) ; Iorga N., încă o piatrd de mormînt a lui Matei 
Basarab. O mărturie a lui Timotei Cipariu (BCMI, 1931, p. 78); Chiriţă I., 
Boierii Brîncoveni (A.O., XIV, 1935, p. 56); Georgescu Cristache, Matei 
Basarab, B u e , 1937, p. 40; Ionescu Gr.,, Istoria, p. 125—127; Ghika-Budeşti, 
L'ancienne architecture (BCMI, 1942, p. 28, pl. XI) ; Nicolaescu Stoica,Mateiaş 
voievod, fiul lui Matei Basarab voievod (A.O. X X , 1941, p. 23) [mormîntul https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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lui Mateiaş] ; ACMI, 1942, p. 60; 1943, p. 55 [restaurarea picturii] ; Iorga; 
Ist. rom., VI, p. 86; Popescu, învelişurile, p. 17, 29, 4 3 ; 

Saccrdoţeanu A. şi Meţulescu Stelian ,întîia piatră de mormînt a lui 
Matei Basarab (SCIA, II, 1955, nr. 3—4, p. 343—347); Constantinescu-Iaşi 
P., Respect faţă de monumentele istorice (M.M., I, 1958, p. 16 ,nota) ; Georgescu 
Mircea, Biserica cur(ii domneşti din Tirgoviste (G.B., 1960, nr. 1—2. p. 118— 
128) [istoric, descriere] ; Brătulcscu V., Zugravul Constantinos (M.O., 1961, 
nr. 10—12, p. 688—698); Lucrări de restaurare la curtea domnească din Tir
goviste (A.R.P.R., 1962, nr. 5, p. 47); Mănciulescu Rodica, Date noi referitoare 
la aspectul initial al bisericii domneşti din Tirgovişte apărute în cursul lucrărilor 
de restaurare (1961—1962), în vol. Sesiunea ştiinţifică a Direc(iei monumenlelor 
istorice, B u e , 1963, p. 34—39; Pavelescu C. şi Barbu Th., Solufii constructive 
aplicate la restaurarea monumenlelor istorice (ibidem, p. 102—104); lonescu 
Gr., Istoria arhitecturii, I, p. 393—395 şi II, p. 170; Chihaia Pavel, Date noi 
eu privire la pietrele de mormînt aie lui Matei Basarab şi aie familiei sale (SCIA, 
artă plastică, 1964, nr. 1, p. 109—121) [descrie mormîntul lui Mateiaş, pe 
care-1 crede făcut de meşterul Elias Nicolai] ; Chihaia Pavel, Elias Nikolai 
als Bildhauer der rumănischen Wojwoden („Forschungen zur Volks- und 
LandesKunde", VIII, 1965, nr. 2, p. 62—65) [studiază comparativ lucrările 
meşterului £ . N., în Tara Românească şi Transilvania] ; Documente de arhi-
tectură nr. 7, 1962, p. 42—50; despre mormîntul lui Matei Basarab vezi si 
m-rea Arnota ; Drăghiceanu Catalogul, p. 33 ; 

Inscripţii Bucureşti, p. 530 [piatră de mormînt, 1652] ; Iorga N., Istoria 
bisericii, I, p. 146, 282 ; Moraru Dinu, ing., Cîteva lucrări de grafică din epoca 
brîncovenească la Tirgoviste (SCIA, artă plastică, 1964, nr. 2, p. 320—325) 
[nişte desene descoperite sub pictură] ; Brătulcscu Victor, Monumente de 
arhitectură din Tirgoviste. Mormintele voievodale de la Tirgoviste si Arnota 
(G. B., 1967, nr. 3—4,' p. 291—322); SCIA, 1968, nr. 1, p. 26—27 [despre 
iconostas]. 
— BISERICA DOMNEASCÀ MICA, vezi bis. Sf. Vineri. 
— BISERICA DRUGÀNESCU, vezi bis. Roşie. 
— BISERICA GEARTOLU (Geartoglu, Sf. Nicolae, sec. X V I I , ruinată 

în sec. XVIII , reparată de Gheorghe Geartolu la 1777; bis. stricată 
de turci la 1821 a fost reparată, învelită şi zugrăvită după 1828 de 
clucerul Nichita Formac ; bis. este ruinată), str. N. Poplaca, nr. 17 
(fostă Stelea). 

Iorga N., Studii şi doc, XV, p. 355—357 51; „Amvonul", 1915, nr. 4—5, 
p. 151—152 [catagr .1810]; Drăghiceauu, Călăuza, p. 19—20; Anuar 1909, 
p. 33 ; Anibal Gr. Gh., Biserici tîrgovistene (G. B., 1964, nr. 5—6, p. 568— 
572) [pisanie, descriere, despre ctitori] ; Niţescu C-tin, Vechi ctitorii tîrgovistene 
(G. B., 1965, nr. 1—2, p. 139—140) [şi un scurt istoric]. 
— BISERICA INTRAREA ÎN BISERICA, vezi bis. Albă — Sf. Trei Ie-

rarhi. 
— BISERICA IZVORUL TÀMADUIRII, vezi bis. Oborul Vechi. 
— BISERICA JUDEŢUL, vezi bis. Albă. 
— BISERICA LEMNU (Adormirca, Sf. Spiridon, Sf. 40 de mucenici şi 

Sf. Haralambie, bis. de lemn pc temelie de zid, ante 1810, 
clădită de zid 1842, reparată 1865) M . 

Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 8; „Amvonul", 1915, nr. 4—5, p. 153 
[catagr. 1810; bis. din 1795]; BCMI, I, 1908, p. 180; Drăghiceanu, Călăuza, 
p. 9; Anuar 1909, p. 32. 
— BISERICA MAHALAUA (începutul sec. XVII ) 6 S . https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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lorga N., Studii si doc, XV, p. 95—96 [piètre de mormînt din 1616— 
1653] ; Drăghiceanu, Cdlduza, p. 23. 
— BISERICA LUI MANEA PERŞANU, vezi bis. Sf. Nicolae-Androneşti. 
— BISERICA MARINA, vezi bis. Sf. Apostoli. 
— BISERICA LUI MIRCO CÀPITANUL, vezi bis. Sf. Nicolac-Simuleasa. 
— M MITROPOLIA (Inălţarea, începutul sec. XV, rcfăcută de Ncagoe Basa-

rab, c. 1518 M, isprăvită şi zugrăvită de Radu Paisic, 1537 M ; reparată 
de Matei Basarab, arsă de titari la 1658, zugrăvită de mitropolitul 
Teodosie, din veniturile mitropoliei 1707—1708, terminată la 1709 
de Enache Văcărescu mare paharnic, carc face pardoseala, reface 
chiliile ,,din clopotniţă pînă în foişorul caselor vechi"; bis. dărîmată 
şi reconstruită de arhitectul Lecomte de Nouy, 1890—1933) M, 
Piaţa Malinovschi nr. 1. 

Documente (indice X V I — X V I I ) ; lorga N., Studii şi doc, XIII , p. 66 
[1516—1517]; Arh. St. B u e , Indice cronologic nr. 1. Milr. Ţdrii Rom.; 
Istoria Ţării Româneşti, p. 37 şi 40 ; Istoriile, p. 38; Hurmuzaki, XV, p. 243 
[despre sfinţirea mitropoliei, 1520] ; Creceanu, Viafa lui C. Brîncoveanu, 
p. 93—94; vezi şi R. L, 1935, p. 32; Fotino, II, p. 44 ; 51 [înoitâ din temelii 
de Neagoe, tcrminată de R. Paisie] ; 

Pascu St., Petru Cercel fi Tara Româneascd, p. 175 [Sivori]; Hurmu
zaki, XI , p. 192 [Bongars]; AARMSI, s. III , t. IV, p. 120; Hurmuzaki, Supl. 
H/1 , p. 361 [1595]; „Arhiva", V, 1894, p. 115 [1641, Locadcllo] ; lorga N., 
Călători fi misionari, p. 66 [Bakeici, 1654] ; Monumenta Spectantia, XVIII , 
p. 104 [Baksici] ; Paul de Alep, Cdldtoriile, p. 91—94 [descriere mitropolie 
şi palatul mitropolitan] ; Creceanu, Genealogiile, II, p. 33—34 [spargerea 
mitropoliei de oşti, 1736] ; Cronica Ghiculeftilor, p. 401 [arderea mitropoliei 
de turci, 1737]; CD.A. , 1842, p. 91—92 [lista moşiilor mitropoliei]; 

AARPAD, s. H, t. H, p. 14 [despre 7 piètre de mormînt]; lorga N., 
Inscripfii, I, p. 116—123; Hurmuzaki, XIV/1 , p. 314 [piatra de mormînt a 
patriarhului Dionisie, 1695]; lorga N., Inscripfii (R. L, 1932, p. 272) [de pe 
piatra de mormînt a patriarhului Dionisie]; vezi şi Braniste M., Patriarhii 
de Constantinopol prin (drile romane in a doua jumdtate a sec. X VII (M.O., X, 
1958, p. 58) ; Berechet St., Importanfa tnsemndrilor slavo-romane de pe manus-
crisele vechi, in vol. Omagiu prof. I. Bdrbulescu („Arhiva", 1931, p. 449—458) 
şi în vol. Picdturi mdrunte, B u e , 1924, p. 89—91 [însemnare, 1625] ; Ceorgescu 
Cristache, Matei Basarab, B u e , 1937, p. 50—51 [pisania] ; Inscripfii Bucu-
refti, p. 798 [icoană, 1674] ; 

lorga N., Genealogia Cantacuzinilor, p. 71 ; lorga N., Studii fi doc, 
V, p. 629—630 şi nota 1 [pomelnicul mitropoliei] ; „Amvonul", 1915, nr. 4— 
5, p. 149 [catagr. 1810] ; Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 5 ; Răuţescu L, Metoa-
fêle mitropoliei sub mitropolitul Dionisie Lupu (R. L., III, 1931, nr. 3, p. 180) 
[la 1819] ; 

Documente privind rdscoala din 1821 (indice); Chihaia Pavcl, Doud 
rapoarte aie arhitectului Ioan Schlatter din anul 1847 (B.O.R., 1968, nr. 3—5, 
p. 491—492) [despre propunerea pentru dirîmarea bisericii] ; lorga N., 
Domnia lui B. Ştirbei, p. 121 [descrierea bisericii şi reparaţiile necesare, 1852]; 
„Arhitectura", 1940, nr. 2, p. 7 [foto pridvorul vechii clădiri] 67; 

C. A., 1862, p. 57—59, 1870, p. 52—56 şi 1875, p. 52—56; Musceleanu 
Gr., Monumentele strdbunilor, p. 52—56 ; Tocilescu Gr., Petru Cercel (C. T., 
V, 1874, p. 54—55); Bilciurescu, Mdnàstirile, p. 245—248; Monumente 
nafionale, II, p. 210—211 [descriere, istoric, reparaţiile necesare]; A. A., 
1890, p. 30 [date aumare] ; Gabrielescu N., Memoriu pentru luminarea publi-
cului în afacerea restaurdrilor de monumente istorice, Iaşi, 1890, p. 60; Idem, https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Restaurarea monumentelor istorice. Răspuns la raportul d-lui Revoit, Iaşi, 
1891, p. 51 — 5 2 ; Ştefulescu AI., M-rea Tismana, p. 96—97; „Ramuri", 
IV, 1909, nr. 19—20, p. 759—760 [deapre reconstrucţia lui Nouy] ; 

Ioncscu M. C , Istoria mitropoliei Ungro-Vlahiei, vol. I, 1359—1709, 
B u e , 1906; Gibescu I., Istoricul mitropoliei Ungro-Vlahiei fi mitropoliei 
Ţării Munteneşti, B u e , 1907, 143 p. + 18 pi.; Dumitrescu, Istoricul, III , 
p. 40—45; Iorga N., Istoria românilor in chipuri şi icoane, II, p. 31—32; 
Drăghiceanu, Almanah, p. 46—47 ; Idem, Dimbovifa, p. 23—24 ; Popescu 
Sp., Contribufiuni la studiul istoriei artei nationale (R.I.A.F., X, 1909, p. 
106—124); BCMI, V, 1912, p. 41, 187; Bals G,. Arhitectura Sf. Munte; Anto-
nescu P., Arhitectura religioasă, p. 18, 20 C<egăneanu> Sp., Ceva eu privire 
la meţterul Manole (BCMI, III, 1910, p. 44—47) [crede că Manole = Manea 
a lucrat la Bistrita şi apoi la Dealu şi la mitropolia din Tirgoviste] ; Anuar 
1909, p. 3 3 ; 

Cegăneanu Sp., Cileva observafiuni in legdtură eu vechea mitropolie din 
Tirgoviste (BCMI, VI, 1913, p. 123—127) [descrie pictura lui Szatmary] ; 
ACMI, 1914, p. 4 3 ; Ghika-Budeşti N., Arhitectura bisericii domneşti din 
Curtea de Argeş (BCMI, X — X V I , 1917—1923, p. 116—120) [despre influenţa 
asupra construcjiei mitropoliei] ; Constantinescu • Iasi P., Bizantinismul, p. 
39-^40; Ghika - Budeşti N., Evoluţia (BCMI, X X , 1927, p. 135—137 şi pi. 
L U I — L V I I I ; X X V , 1932, p. 6 pi. CCCXIX—CCCXXI; X X I X , 1936, p. 
111—112 şi pi. D L X X V I — D L X X I X ) ; 

Drăghiceanu V., Mitropolia Tîrgovistei. Note istorice si arheologice, eu 18 
ilustraţii şi planuri, B u e , 1933, 24 p. + 13 pi. (recenzii: I. Minea, C L , VIII— 
IX, 1932—1933, nr. 3, p. 342—343; Dan Simoncscu, R.L., VI, 1934, nr. 1, 
p, 68—69); Iorga N., Istoria bisericii, I, p. 136—137, 284; Enăcescu E., 
Pe urmele strămoşilor, p. 63—66 [inscripţii, istoric] ; Popescu I. N., Mitropolia 
din Tirgoviste („Credinţa", I, 1933, nr. 2 ) ; Ionescu Gr., Istoria, p. 100—102; 
Ghika - Budeşti N., L'ancienne architecture (BCMI, 1942, p. 23, pi. X I ) ; 
Niţescu Zlatian C , preot, Mitropolia Tîrgovistei („Tîrgoviştea", 1939, nr. 
3, p. 2—4, 1940 nr. 4, p. 3—4 şi nr. 5, p. 3—4) ; Golescu M., Motive de animale 
(BCMI, 1943, p. 36—48); Popescu, învelişurile, p. 23, 34, 9 1 ; 

Constantinescu - Iaşi P., acad., Din relafiile culturale româno-gruzine 
(S.A.I., II , 1957, p. 7 ) ; Istoria bisericii romane, I, p. 408 ; Britulescu V., 
Zugravi de biserici din sec. XVII—XIX (G. B., 1959, p. 272); Niţescu Const., 
Mitropolia Tîrgovistei (G. B., 1963, nr. 1—2, p. 71—100) [lucrare de compi-
laţie: inscripţiile după N. Iorga şi V. Drăghiceanu] ; Ionescu Gr. Istoria 
archilecturii, 1, p. 147—148, 298—300; II, p. 116; Vintilescu Petre, Arhitec
tura bizantină in Principatele Romăne (B.O.R., 1967, nr. 9—10, p. 1029— 
1030); Şerbânescu N., Mitropolia din Tirgoviste. Contribufiuni la cunoaţterea 
trecutului ei (G.B., XVIII , 1959, nr., 7 — 12^ p. 5 2 7 - 5 4 1 ) ; 

Tocilescu, Catalogul, p. 160; Drăghiceanu, Catalogul, p. 13, 14, 21, 22, 
23, (şi indice); Vczi si bibliograna de la N. Stoiccscu, Repertoriul bibliografic 
al monumentelor feudale din Bucureşti, B u e , 1961, p. 249—250. 
— M BISERICA OBORUL VECHI (Izvorul Tămăduirii, construite de 

Cîrstca Carabulea, Ion şi Dumitru Bezdcdeanul, Marin Cojocarul 
şi alţi tîrgoveţi, 1832—1833, rcparată 1870, pridvorul închis la 1936— 
1938), str. Al. Stăncscu nr. 45. 

Iorga N., Studii şi doc, XV, p. 92 M ; Drăghiceanu, Cdlăuza, p. 9 2 ; Anuar 
1909 p. 32. 
— BISERICA LUI P Î R V U POSTELNICUL (sec. XVII) . M 

— BISERICA LUI RADU JUDEŢUL, vezi bis. Albă. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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— BISERICA ROŞIE (conslruilă de Coadă mare vornic 60, c. 1542—1546 6 1; 
numită şi bis. Drugănescu, mah. Tabaci6 3 , Intrarea în biserică ; 
fiind netencuită şi tîmpla căzută, a fost reparată de Lazăr tabacul, 
sec. XVIII , reparată apoi la 1828 de popa Ion şi Grigore tabacul, 
care o tencuesc, o zugrăvesc, fac amvonul şi tîmpla de zid ; bis. dă-
rîmată la 1924; fostă metoh a m-rii Dcalu). 

Documente, veac XVII , vol. II. p. 86 şi 298 [doc. din 1612 si 1614] 6 3; 
lorga N., Studii şi doc, XV, p. 354 6 4; Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 9 [bis. 
Tabaci] ; „Amvonul", 1915, nr. 4—5, p. 155 [catagrafic, 1810] ; Filitti, Arhiva 
Cantacuzino, p. 76 [doc. 1812] ; lorga N., Din documentele Drugăneştilor (Studii 
şi doc, X X I , p. 15—17); Anuar 1909, p. 33 ; Anibal Gr. Gh., Biserici tirgo-
vistene (G. B., 1964, nr. 5—6, p. 581—584) [inscripţii, după N. lorga]. 
— BISERICA SF. APOSTOLI SI MARINA (sec. X V I I ? ; la 1702—1703, 

fiind veche, a fost reparată de C-tin Corbeanu marc pitar, zugrăvită 
1710 de Ilie Ştirbei, fiul lui C-tin Ştirbci marc ban, reparată la 1775 
de Dumitrache Ghica marc ban şi soţia sa, Maria, n. Văcărcscu, 
dărîmată). 

lorga N., Studii şi doc, XV, p. 360 6 5; Urcchia, Ist. rom., VI, p. 120 
[doc. 1793], VII, p. 374—375 66 [şi şcoală]; Filitti, Arhiva Cantacuzino, p. 
238—239 [doc. 1798, refaccre] ; „Amvonul", 1915, nr. 4—5, p. 154—155 
[catagr. 1810]; Popc6cu-Runcu, Catagrafia ,p. 9 ; Drăghiceanu, Călăuza, 
p. 20; Anibal Gr. Gh., Biserici tîrgoviştene (G. B., 1964, nr. 5—6, p. 581) 
[inscripţia, după N. lorga]. 
— BISERICA SF. ARHANGHELI, vczi bis. Sf. Voievozi. 
— M BISERICA SF. ATANASIE SI CHIRIL (prima bis. construite de 

lemn de mitropolitul Tcodosic Vestemeanul, 1668—1672 sau 1679— 
1708; refăcută de zid de Badea Văcărescu, Iordache Văcărescu 
fost mare sluger şi Samuil arhimandritul mitropoliei din Tirgoviste, 
1768; reparată 1938, cînd s-a dărîmat turla; păstrează fresca din 
sec. XVIII) , str. Cetăţii nr. 2. 

lorga N., Studii şi doc, XV, p. 91—92 6 7; Popescu - Runcu, Catagrafia, 
p. 5—6; „Amvonul", 1915, nr. 4—5, p. 149 [cat. 1810]; Drăghiccanu, Că-
lăuza, p. 9; Anuar 1909, p. 33. 
— M BISERICA SF. DUMITRU (şi Adormirea; bis. lui Dimitrie Buzinca 

slugerul, 1639 68, reparată şi pictată de C. Brîncoveanu, 1697, 
reparată 1808, tîmpla din 1840, zugrăvită 1865, avariată de cutremur 
1940, reparată 1942 ; fostă metoh al mitropoliei), str. Vasile Roaită 
nr. 13. 

lorga N., Studii şi doc, XV, p. 90—91 şi 353 •*; Greceanu, Viafa lui C. 
Brincoveanu, p. 88 [refacerca bis.] ; lorga N., Studii si doc, I—II, p. 247 
[doc. 1801]; „Amvonul", 1915, nr. 4—5, p. 151 [catagr. 1810]; Popescu -
Runcu, Catagrafia, p. 6; Anuar 1909, p. 32; ACMI, 1942, p. 68, 78; 1943, 
p. 22 ; Niţescu C , preot, Tirgoviste. Biserici din epoca lui Matei Basarab 
(sec. XVII) (G. B., 1963, nr. 7—8, p. 705—708) [descriere, inscripţii] ; lorga 
N., Istoria bisericii, I, p. 283. 
— M BISERICA SF. GHEORGHE (construită de Ncagoe Basarab, 1512— 

1521 ?0, reparată la 1730 de Dima stegarul, care o pardoseşte, face 
amvonul, reface zugrăveala şi acopcră biserica ; reparată din nou 
la 1794 şi la 1812 de Dima Lisăndroiu stegarul şi preotul Radu Guţă, 
cînd se face clopotniţa şi se tencuieşte biserica, care e zugrăvită 
pe dinafară de postelnicul Gheorghe Dudescu ; zugrăvit amvonul 
la 1862), str. Sf. Gheorghe nr. 1. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Istoria Ţării Româneşti, p. 37 [făcută de Neagoe Basarab] ; Fotino, 
II, p. 4 4 ; Iorga N., Studii şi doc, XV, p. 95 " ; „Amvonul", 1915, nr. 4—5, 
p. 150—151 [catagr. 1810]; Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 6; Drăghiceanu, 
Călăuza, p. 12—13; Anuar 1909, p. 3 2 ; Constantinescu - Iaşi P., Bizanti-
nismul, p. 40 ; ACMI, 1942, p. 60 [restaurare] ; Iorga N., Istoria bisericii I, 
p. 137; Niţescu C-tin, Vechi ctitorii tîrgoviţtene. Pisanii ţi inscripfii (G. B., 
1965, nr. 1—2, p. 143—145). 
— BISERICA SF. HARALAMBIE, vezi bis. Lemnu. 
— M BISERICA SF. ÎMPÀRATI (fostă Sf. Nicolae, construite de Matei 

Basarab şi doamna Elina, 1650—1651, şindrilită de jupan Vasilache 
1731—1732, zugrăvită, făcut tîmpla şi amvonul de Dragomir, nul 
lui Vasilache, 1753; bis. stricată de turci la 1821 care o fac geamie; 
fiind ruinată, a fost restaurată de CMI la 1930), str. C. Brîncoveanu 
nr. 5. 

Iorga N., Inscripfii 7a, I, p. 116 ; Idem, Studii şi doc, XV, p. 87—88, 360— 
361 ; Georgescu Christache, Matei Basarab, B u e , 1937, p. 55 [pisania] ; 
Inscripfii Bucuresli, p. 803 [strană, 1765]; „Amvonul", 1915, nr. 4—5, 
p. 151 [catagr. 1810]; Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 7; Missail G., Epoca 
lui V. Lupu şi M. Basarab, p. 55—56; Năsturel P. V., Bis. Stavropoleos, 
B u e , 1906, p. 29 ; Drăghiceanu, Călăuza, p. 17—18; BCMI, I, 1908, p. 178; 
II, 1909, p. 9 5 ; 

Drăghiceanu V., Ruina Sf. împărafi din Tîrgoviste. Note istorice (BCMI, 
III , 1910, p. 125—126); Ghika-Budeşti N., Ruina bis. Sf. Impărafi din 
Tîrgoviste. Note arhitectonice (ibidem, p. 127—135) [şi foto] ; R., Ruina Sf. 
împărâfi („Albina", XIV, 1910—1911, p. 660—661) [după BCMI]; ACMI, 
1915, p. 31, 42—43 [reparaţii]; Iorga-Balş, Histoire, p. 188—191; Popescu, 
învelisurile, p. 42 ; Iorga N., Istoria bisericii, I, p. 283 ; 

Ştefănescu I. D. , La peinture, p. 167—168, pi. 84—85; Meteş, Zugravi 
(indice); Voinescu T., Zugravi din veacul al XVÎII-lea la bis. Sf. împărafi 
din Tîrgoviste (SCIA, 1961, nr. 2, p. 4 7 3 ^ 7 4 ) ; 

Ghika-Budeşti, Evolufia (BCMI, X X V , 1932, p. 29 şi 44) ; Ionescu Gr., 
Istoria, p. 169; Ghika-Budeşti, L'ancienne architecture (BCMI, 1942, p. 36, 
pi. X V I I ) ; Arta feudalâ, p. 201 ; Niţescu Const., G. Enescu restauratorul 
unei ctitorii voevodale din Tîrgoviste (G.B., 1961, nr. 9—10, p. 922—927); 
Anibal Gr. G., Biserici tîrgoviştene (G.B., 1964, nr. 5—6, p. 572—576) [des-
cricre, inscripţii, după N. Iorga]; Drăghiceanu, Catalogul, p. 4 3 ; Ionescu Gr., 
Istoria arhitecturii, II, p. 80—81. 
— M BISERICA SF. IONICĂ (Tăicrea capului Sf. Ioan, sec. XVII — X V I I I , 

ctitorie a familiei Greceanu, reparată de banul Ianache Hrisoscoleu 
şi de fiul său, clucerul Grigore Hrisoscoleu, 1780 ; dărămîndu-se 
bolţile si tîmpla, a fost reparată şi zugrăvită de vistierul Atanasie 
Carabulea, 1809 ; fiind din nou stricată, a fost reparată şi zugrăvită 
de clucerul Nichita Formac, 1860, care-i face clopotniţa şi zidul 
înconjurător ; fostă metoh a bisericii domneşti din Tîrgoviste şi a 
mitropoliei 73 ; acum ruine, parasita din 1900), str. Justiţiei nr. 6. 

• Iorga N., Studii şi doc, XV, p. 361 7 4; Greceanu, Genealogii, II, p. 67 
[doc. 1803]; Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 8 ; „Amvonul", 1915, nr. 4—5, 
p. 153 [catagr. 1810]; Drăghiceanu, Călăuza, p. 2 0 — 2 1 ; Anuar 1909, p. 3 3 ; 
Anibal Gr. Gh., Biserici tîrgovistene (G.B., 1964, nr. 5—6, p. 576—578) 
[descriere]. 
— BISERICA SF. MIHAIL, vezi bis. Sf. Voievozi. 
— BISERICA SF. NICOLAE, vezi bis. Geartolu. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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— BISERICA SF. NICOLAE — A N D R O N E Ş T I 7 5 (construit! de Manea 
Perşanu marc vornic, 1527 76, stricată de turci la 1595, refăcută de 
Matei Basarab şi doamna Elina, 1653 " , reparatâ sec. XVII I , zugrăvită 
la 1813 de Dimitrie bogasierul ; pictată 1911, reparatâ 1942, cînd se 
reface şi turla), str. Gr. Alexandrcscu nr. 46. 

Iorga, Studii şi doc, XV, p. 89 78 şi 352—353 şi XIV, p. X I I I ; Georgescu 
Christache, Matei Basarab, B u e , 1937, p. 56 [pisania] ; Popescu-Runcu, 
Catagrafia, p. 7 ; C.A., 1862, p. 55—57 ; ACMI, 1942, p . 44, 78 ; 1943, p. 22, 24 ; 
Drăghiceanu, Catalogul, p. 25 ; 

Mihâilescu S., Ce a mai veche bis. din Târgovişte („Şcoala şi biserica", 
1895 nr. 1, p. 7—9); Iorga N., 0 contribufie la istoria lui Mihai Viteazul 
(CL. , XXXV, 1901, p. 94—96); Drăghiceanu, Călăuza, p. 13, 14; Iorga N., 
Istoria bisericii, I, p. 143, 284; Ghika-Budeşti, N., Evolufia (BCMI, XXV, 
1932, p . 28 şi 4 1 ^ 2 ) ; Ghica-Budeşti N. , ' L'ancienne architecture (BCMI, 
1942, p. 33, pi. X V I I ) ; „Oltenia", I I I , 1943, p . 151—152 [bis. popa Goncca] ; 
Aria feudală, p. 201 ; Niţescu C , preot, Tirgoviste. Biserici din epoca lui Matei 
Basarab (G.B., 1963, nr. 7—8, p. 701—705) [inscripţii, însemnări, piètre de 
mormînt] ; Bulat T. G., Ştiri noi eu privire la fundafiunile Brîncoveneşti oltene 
(M.O., 1964, nr. 9—10, p. 756—757) [doc. 1712, închinare la m-rca Hurezi 
a bis. Sf. Nicolae de către Andronachi postelnicul]. 
— M BISERICA SF. NICOLAE — SIMULEASA (si Sf. Voievozi, bis. lui 

Mirco căpitanul, bis. Sîrbilor, construite de Mirco sau Mişco căpitan 
de sîrbi, 1654; fiind veche şi nezugrăvită, a fost reparatâ de Sima 
Bucşcnescu, 1800, care o zugrăveştc, face amvon şi clopotniţa si 
învcleşte biserica, adăugîndu-i şi hramul Sf. Voievozi; bis. reparatâ 
1863 şi 1947—1952), str. Maxim Gorki nr. 105. 

Iorga, Studii şi doc, XV, p. 88—89 79 (vezi şi ACMI, 1942, p. 146, nota 
6); R.I., VIII , 1922, p. 201—202 [însemnarc, 1698]; Drăghiccanu, Călăuza, 
p. 19; Anuar 1909, p. 33 ; Iorga N., Istoria bisericii, I, p. 283; Niţescu C-tin 
Vechi ctitorii tirgovistene (Pisanii si inscripfii] (G.B., 1965, nr. 1—2, p. 132— 
134). 
— BISERICA SF. NICOLAE — SÎRBI 80 (şi Sf. Nifou, începutul sec. XVI? , 

rcfăcută 1770? si 1852—1854, zugrâvit altarul 1829, reparatâ 1898— 
1903, pictatâ 1903). 

Iorga N., Studii şi doc, XV, p. 10—12 şi 359 8 1 ; Popescu-Runcu, Cata
grafia, p. 10; „Amvonul", 1915 nr. 4—5, p. 156 [catagr. 1810]; Drâghi-
ceanu, Călăuza, p. 10—12; Anuar 1909, p. 3 3 ; B.O.R., L X X X I , 1963, nr. 11 
—12, p . 1205—1206 [foto pisanie şi refacerea bisericii, 1852] ; Iorga N., Istoria 
bisericii, I, p . 137 ; Brâtulescu V., Inscripfii şi insemnări (G.B., 1966, nr. 7—8, 
p. 665—668) [şi icoanc vechi]. 
— BISERICA SF. PARASCHIVA, vezi bis. Sf. Vineri. 
— BISERICA SF. SPIRIDON, vezi bis. Lemnu. 
— BISERICA SF. STEFAN, vezi bis. Stolnicu. 
— BISERICA SF. T R E I I E R A R H I , vezi bis. Albâ. 
— M BISERICA SF. VINERI (Sf. Paraschiva, bis. Domnească mică, rcfâcutâ 

de Manea clucer şi jupîneasa Vilaia, 1517 şi adâugat pridvorul 
de doamna Bălaşa la 1656, arsâ în 1712, reparatâ 1731—1732, 4803 
şi 1850—1852; fost metoh al m-rii Dealu), str. Sf. Vineri. Vezi şi 
spitalul vechi. 

Documente, XVII , vol. I I , p. 185 şi 278; IV, p . 279 [doc. 1613,1614, 1623] 
82 ; Greceanu, Genealogii, I I , p. 4 [doc. 1613] şi 229 [bis. arsâ 1712] ; AARPAD, 
s. I I , t . I I , p. 14 [6 inscripţii de pe piètre de mormînt] ; Iorga N., Inscripfii 83, 
I, p. 109—112; Idem, Studii şi doc, XV, p . 370—371; Drâghiceanu V., https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Inscripţii (BCMI, 1931, p. 92); Brătulescu V., Inscripţii (BCMI, XXXIII , 
1940, p. 5); „Amvonul" 1915, nr. 4—5, p. 150 [catagr. 1810]; Popescu-
Runcu, Catagrafia, p. 6; „Ramuri", IV, 1909, nr. 19—20, p. 763; M.O., 1959, 
nr. 5—6, p. 258 [insemnare, 1803] ; Despre bis. Sf. Vineri din Tirgoviste 
(R.I., II, 1916, p. 93—94) [doc. 1782]; Urechia, Ist. rom., X A, p. 17, 184; 
VI, p. 120; VII, p. 328—329; 

C.A., 1875, p. 95—96; Musceleanu Gr., Monumentele străbunilor, p. 95— 
96; Dicţ. Rom., V, p. 611; Iorga N., Istoria bisericii, I, p. 283; ACMI, 1942, 
p. 62 [restaurare] ; 1943, p. 53; Drăghiceanu, Călăuza, p. 9—10; Dumitrescu, 
Istoricul, III, p. 36—37 ; 

Brătulescu V., Bis. Sf. Vineri din Tirgoviste (BCMI, XXXVI, 1943, 
p. 5): lon-Radu Mircea, Un neam de ctitori olteni. Boierii Drăgoieşti 
(R.I.B., I, 1943, nr. 3, p. 56); Brătulescu V., Zugravi de biserici din sec. 
XVIII — XIX (G.B., 1959, p. 277); Sacerdoţeanu A., La ce biserici 
de păstra sigiliul orasului Tirgovişte (G.B., 1967, nr. 1—2, p. 104—105]; 
Brătulescu V., Monumente de arhitectură din Tirgoviste Mormintele voievodale 
de la Tirgoviste si Arnota (G.B., 1967 nr. 3—4, p. 295 şi urm.) [despre ctitorii 
şi restauratorii bisericii, pe care o crede datînd din sec. XV]. 
— M BISERICA SF. VOIEVOZI (Sf. Arhangheli sau îngcri, începutul 

sec. XVII, reparată de vistierul Iancu Bădulescu 1823, reparată şi 
zugrăviti de Avram Ioan, 1849, restaurată 1910), str. Heliade Rădu-
lescu nr. 16 M . 

Documente, XVII, vol. II p. 394 [doc. 1615, bis. Sf. Mihail]; Iorga N., 
Studiisi doc, XV, p. 357—359 ; Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 7 ; „Amvonul", 
1915, nr. 4—5, p. 152 [catagr. 1810]; Drăghiceanu, Călăuza, p. 18; Anuar 
1909, p. 32 [bis. închisă] ; BCMI, IV, 1911, p. 36; Ghika-Budcşii N., Bis. 
Sf. Voevozi din Tirgoviste (BCMI, IV 1911, p. 102—105) [descriere şi despre 
restaurare] ; Bals G., Influence serbe ; Ghika-Budeşti N., Evoluţia (BCMI, XXV, 
1932, p. 32, 52—53) ; Ionescu Gr., Istoria, p. 137 ; ACMI, 1943, p. 66 [restau-
rat pictura] ; Iorga N., Istoria bisericii, I, p. 284 ; Niţescu C-tin, Vechi ctitorii 
tirgovistene (Pisaniisi inscripţii (G.B., 1965, nr. 1—2, p. 134—139); Ionescu 
Gr., Istoria arhitecturii, II, p. 84. 
— BISERICA SIMULEASA, vezi bis. Sf. Nicolae — Simuleasa. 
— BISERICA DIN SLOBOZIA DOMNEASCÀ, vezi bis. Sf. Ionică. 
— M M-REA STELEA (Invierea, construite de Stelea spătarul, de la care 

işi trage şi numele, 1582; reclădită de Vasile Lupu, domnul Moldovei 
— al cărui tată se găseşte îngropat în vechea biserică — 1645, ca 
semn al împăcării eu Matei Basarab; m-rea arsă de tătari la 1658; 
bis. restaurată la 1943—1945 şi 1954; în fostele chilii din sec. XVII, 
a funcţionat o şcoală grecească şi apoi o cazarmă de dorobanţi. 
Din clădirile, ruinate, se păstrează bine clopotniţa ; fostă metoh 
la Sf. Mormînt), str. N. Poplaca, nr. 4 (fostă Stelea). 

Documente, XVI, vol. V, p. 50—51, XVII, vol. II, p. 257—258 şi III, 
p. 187 [doc. 1582, 1614 şi 1618] 89; Paul de Alep, Călătoriile, p. 79, 91 [des
criere];, 228 [arsă de tătari] ; Hurmuzaki, XV/1, p. 649 [doc. 1714]; Fotino, 
II, p. 94 [făcută de V. Lupu] ; Urechia, Ist. rom., VII, p. 323 ; X A, p. 17, 
155^156; 

Iorga, Inscripfii, I, p. 112—113 şi Studii şi doc, XV, p. 371—372 87; 
AARPAD, s. II, t. II, p. 14; Năsturel P. V., Trei inscripţiuni vechi („Albina", 
IX, 1905—1906, p. 696—698); „Amvonul", 1915, nr. 4—5, p. 154 [catagr. 
1810]; Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 8; 

Inscripţii Bucureţti, p. 323—324 [pomelnic, 1763—1764] p. 608 [anaforni-
ţă, 1636—1637, cînd m-rea era „nou zidită"]: https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Monumente nationale, 11, p. 227—228 [ruine, reparaţii, necesare] ; 
A. A., 1890, p. 86 [date sumare] ; Antoniu Al., Album, partca I, p. 43 ;Dràghi-
ceanu, Călăuza, p. 16—17; Gabriclcscu N., Bis. Stelea din Tirgoviste (BCMI, I, 
1908, p. 39—41 si 174); R., Bis. Stelea din Tirgoviste („Albina", XII , 1908— 
1909, p. 237—238 [după BCMI] ; Lapcdatu, Monumentele istorice, p. 379— 
388 [după Gabriclescu, BCMI] ; Anuar 1909, p. 33 [bis. în stare rea] ; „Ramuri", 
IV, 1909, nr. 19—20, p. 760—761 ; Dumitrescu Al. T., Curtea domnească, 
biserici si m-ri (R.I.A.F., XI , 1910, partca I, p. 376—380); BCMI, 1911, 
p. 37 ; ACMI, 1914, p. 42 [reparaţii] ; 1915, p. 61—62 [starea bisericii] ; Bals G., 
Influences arméniennes; Iorga-Balş, Histoire, p. 183; Iorga N., Cea dintîi 
biserică a Stelei (BCMI, 1929, p. 112) [desprc fundaţia lui Stelea spătarul ; 
o confundă eu m-rea Stelea din Bue . ] ; Idem, Istoria bisericii, I, p. 283; 
Documente de arhiteclură nr. 5 ; 

Ştefănescu I.D., La peinture, p. 168—169; Meteş, Zugravi (indice); 
Ghika-Budeşti, Evoluţia (BCMI, 1930, pi. CXXXVII—VIII şi 1932, p. 76— 
79 şi pi. CCLXXXV—CCXCIII); Panaitescu P. P., Bis, Stelea din Tirgoviste 
(R.I.R., V—VI, 1935—1936, p. 388—393) şi extras, B u e , 1937, 8 p.); Geor-
gescu Cristache, Matei Basarab, B u e , 1937, p. 25—26; Ionescu Gr., Istoria, 
p. 165—168; Georgescu Cristache, Bis. Stelea din Tirgoviste („Universul", 
nr. 293, 1937, p. 6 ) ; Ghika-Budcşti, Uancienne arhitecture (BCMI, 1942, p. 
33, pi. X V ) ; ACMI, 1943, p. 33, 62—63, 77 [lucrări de restaurare] ; Antonescu 
P., Meşteri şi arhitecţi, p. 20—21 ; Golescu M., Danses et danseurs dans la pein
ture des églises roumaines (RHSEE, 1946 ,p. 138—139); Arta feudalâ, p. 
203, 204, 206, 234 ; Niţescu C , preot, Tirgoviste. Biserici din epoca lui Matei 
Basarab (G.B., 1963, nr. 7—8, p. 709—713) [inscripţii, istoric, descriere] ; 
Ionescu Gr., Istoria arhitecturii, II, p. 85—89; 

Moisescu Cristian şi Gh. Cantacuzino, Biserica Stelea, B u e , 1968, Ed. 
Meridiane, Colecţia Mici îndreptare; 

AARMSI 1915, p. 62 [dise, 1600]; Drăghiceanu, Catalogul, p. 113 [po-
melnic triptic, 1763—1764] (şi indice). 
— M BISERICA STOLNICU (Sf. Ştefan şi Adormirea, bis. veche de lemn 

construite de zid de C. Cantacuzino stolnicul, de la care îi vine 
numele, 1705, reparată 1856, 1882), str. Stolnicu nr. 1. 

Năsturel P.V., Patru inscripfiuni. . . Pisania bis. Stolnicului din Tirgo
viste M („Albina", X, 1906—1907, p. 917); Iorga, Studii si doc, XV, p. 92— 
9 3 ; Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 8—9; „Amvonul", 1915, nr. 4—5, p. 154 
[catagr. 1810]; Drăghiceanu, Călăuza, p. 9 ; Anuar 1909, p. 33 ; ACMI, 1942, 
p. 49 [reparaţii], 66 ; 1943, p. 54 [refăcut pictura] ; Niţescu C-tin, Vechi ctitorii 
tirgoviştene (G.B., 1965, nr. 1—2, p. 140—143). 
— BISERICA TABACI, vezi bis. Roşie. 
— BISERICA T Î R G U L U I 8 9 (Adormirea Maicii Domnului, construite de 

Udrişte Năsturel, 1653—16549 0 , rcfăcută (?) 1780, arsă de turci 
1821, reparată 1825, 1875 şi 1943), str. Heliade Rădulescu nr. 2. 

Iorga N., Studii si doc, XV, p. 93—95 şi 355 9 1; Popescu-Runcu, Cata
grafia, p. 7—8; „Amvonul" ,1915, nr. 5—6, p. 152—153 [catagr. 1810]; Dră-
5hiceanu, Călăuza, p. 18—19 ; ACMI, 1942, p. 36 [restaurarea picturii] ; Popescu, 

nvelisurile, p. 67 ; Iorga N., Istoria bisericii, I, p. 283 ; Niţescu C-tin, Vechi 
ctitorii tîrgovistene (Pisanii şi inscripfii) (G.B., 1965, nr. 1—2, p. 128—131] ; 
Georgescu T. Mircea, Biserica Tîrgului din Tirgoviste (G.B., 1966, nr. 1—2, 
p. 80—92). 
— BISERICA VĂRZARU (construite de Radu Vărzaru marc armas la 

mijlocul sec. XVII , dispărută). https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Tocilescu Gr., Comunicare in légat UT ă eu ddrimarea bis. Vdrzaru din 
Tirgovifte (AARPAD, 8. I I , t . X X I I I , 1900—1901, p. 9—10); Dicţ. Rom., 
V, p. 611 [bis. in ru ină] ; Drighiceanu, Călăuza, p . 20 ; Caragiale I . L., Ddri-
marea bisericii Vdrzarului, in Opère, vol. IV, p . 85 (reprodus de I. Atanasescu 
şi I . Negoescu, Tirgoviftea, p . 37—38) ; Anibal Gr. Gh., Biserici ttrgoviftene 
(G.B., 1964, nr. 5—6, p . 578—580) [despre ctitorul bieericii, Radu Virzaru 
mare armas in vremea lui Matei Basarab] ; Inseripfii Bucuresti, p . 789 ; lorga 
N., Istoria bisericii, I, p . 283. 
— BISERICA ZLÀTARI (sec. XVII) «■. 
— BISERICA LUI CRÀCEA (sec. XVI) *. 

Documente, XVI , vol. V, p . 352 [doc. 1588]. 
— BISERICA LUI SOCOL * (sec. XVII ) . w 

— BISERICA LUI SPINCIU * (sec. XVII) . M 

— BISERICA P O P I I VLAICU • (sec. XVII ) . 
Documente, X V I I , vol. I I I , p . 127 [doc. 1617]. 

— BISERICA P O P I I NENCIUL • (sec. XVII) •*. 
— BISERICA P O P I I GANEA * (sec. XVII ) . 

„Oltenia ," I I , 1942, p . 152 [doc. 1657] , s . 
— CRUCEA LUI MATEI BASARAB (1634) din Valea Voievozilor, fostă 
Mahalaua de peste gir l i . 

Drăghiceanu V., 0 tocmeală a lui Matei Basarab (BCMI, X I X , 1926, 
p . 88) ; Geoglovan Radu, 0 „tocmeald" a lui Matei Basarab privitoare la 
scutirea tirgovistenilor de unele ddri pentru vin (S.A.I., IV, 1962, p . 45—46). 
— CRUCEA LUI MIHAI (VITEAZUL) VOEVOD, din Mahalaua armenilor » . 
T l R G Ş O R U L NOU, jud. Prahova (bis. Sf. Apostoh — Ţigănia, 1827—1830, 

zugrăvită 1879). 
Anuar 1909, p . 113. 

TÎRGŞOR, com. Tirgsoru Vechi, jud. Prahova. 
Documente, veac, X I I I — X V — X V I I (indice) si Bogdan, Relafiile (indice); 

[orasul aminti t de la 1413] ; despre vechimea oraşului vezi Olteanu, Geneza 
oraselor („Studi i" , 1963, nr. 6, p . 1274—1275); Cronicile slavo-române, p . 
94 [ardere, 1526] ; Bauer, p . 137 [o m-re, 3 bis. de piatrà si casa boierească] ; 
Zagoritz Al., Evolufia istoried a tirgurilor fi oraselor dintre Buzdu, Tirgovifte 
fi Bucurefti (A.G.A., 1914—1915, p . 279—295, 311—315); BCMI, 1933, p . 
82 [despre celé d o u i bis. vechi] ; Giurescu, Ist. rom., I I — I I I (indice)] 

Simache I . N., 0 strdveche afezare din regiunea Ploieţti: Tirgţorul Vechi, 
in vol. Din activitatea muzeelor noastre, Studii, referate, ddri de seamd, docu
mente, I, Ploieşti, 1956,p. 101—119 [istoria oraşului din sec. XV pinâ la 1800; 
eu trei doc. in anex i , 1776—1781]; Diaconu Gh. şi N. Simache, Cercetdri 
arheologice la Tîrgforul Vechi (RM., 1964, nr. 1, p . 24—28); R.M., 1966, nr. 
2, p . 186 [despre s ipături le făcute la bis. şi palatul domnesc] ; Nistor I., 
O descriere din 1822, p . 19, 61 [3 biserici şi o m-re]. 
— M DOUA R U I N E DE BISERICI (una din sec. XVI , Adormirea, făcută 

de Mihnea Turc i tu l? ; alta de Vladislav al Il-lea, sec. XV, c. 1440) *7 

Istoria Ţdrii Românefti, p . 4 şi 205 [bis. lui Vladislav] si p . 106 [bis. 
f i c u t i de Matei Basa rab] ; Istoriile, p . 18; lorga N., Studii fi doc, XV, p . 
4 — 5 ; Anuar 1909, p . 113; Dobrescu N., Istoria bisericii in sec. XV, p . 52—53; 
Zagoritz Gh., Vlad Ţepef („Gazeta cărţ i lor" — Ploieşti, I I , 1928, nr. 1) ; 
Giurescu C.C., O biserici a lui Vlad Ţepef la Ttrfor (BCMI, X V I I , 1924 p . 
74—75) [pisania şi despre celelalte doua biserici in ruină şi foto ruină] ; Dră-
ghiceanu V., Citeva note asupra bisericilor din Ttrfor (ibidem, p . 75); Ghika-
Budesti , Evolufia (BCMI, 1930, p . 21 , 34, pi. CXVI—VII ) ; Artafeudald, p . 7 9 ; https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Ionescu Gr., Istoria arhitecturii, I, p. 384—385 [bis. ruina din a doua jumătate 
a sec. X V I I ] ; 

Creţeanu Radu, Despre importanţa studiului elementelor de construcfie 
in datarea monumenlelor istorice. Biserica „rôtie'1'' din Tîrgşoru Vechi. Biserica 
fostei mănăstiri Titireciu din Ocnele Mari (Monumente istorice. Studii şi lucrări 
de restaurare, 2, 1967, p. 152—153 [considéra că bis. e zidită în 1578—1579]. 
— M M-REA TÎRGŞOR (Sf. Arhangheli, m-rea Turnu, refăcută? de Antonie 

vodă din Popeşti, 1662—1671 98 zugrăvită de C. Brîncoveanu, dete-
riorată de cutremur la 1829, reparată 1830, avariată din nou de 
cutremur la 1838 şi ruinată după aceia ; la 1864 era în r u i n a " 
acum doar ruine de ziduri eu urme de pictură; fost metoh al m-rii 
Pantelimon). Vezi şi bis. précédente şi oraşul. 

Arh. St. Bue., Indice cronologic nr. 21, B u e , 1955 [98 d o c , 1497—1743]; 
Gălăşescu, Eforia, p. 219 [doc. 1752, inchinare la m-rea Pantel imon] 1 0 0 ; 
Urechia, Ist. rom., II, p. 9 3 ; X A, p. 16; Dicţ. Rom., V, p. 613 [doc. 1775]; 
Iorga N., Studii şi doc, XI , p. 290 [doc. 1761] ; Tunusli, p. 173 ; Iorga, Genealo-
gia Cantacuzinilor, p. 6 3 ; Fotino, III, p. 153; B.G.O., 1843, p. 66 [moşiile 
m-rii] ; A. Rom., supl. 12 şi 19 dec. 1859 [arendarea moşiilor m-rii] ; vezi şi 
21, 29 aug. şi 4 sept. 1857 etc; A.P., 1848, p. 404, 408, 412, 418, 422 passim 
[venituri, 1832—1846] 101 ; V. Rom., 10 iunie 1843 ; Musceleanu Gr., M-rea 
Tirgsor, 1860; 

Voinescu T., G. Tattarescu, p. 34, 78—80 [contractul pentru zugrăvirea 
bis . ] ; Wertheimer V., G. Tattarescu, p. 121; C.A., 1862, p. 63—70; R.V., 7 
sept. 1914, p. 2 [ruincle m-rii Tîrgşoruî] ; Iorga N., Tara românilor, p. 82—86; 

Ionaşcu I., M-rea Tirgsor, un fost metoh al spitalului Pantelimon, B u e , 
1838, 73 p. (din B.O.R., 1938, p. 356—420) [despre oraş, despre Antonie din 
Popcşti şi neamul său, istoricul şi averea m-rii loa, listă de egumeni] ; (recenzii: 
R.I.R., 1938, p. 313—314, şi 1939, p. 443); Ionaşcu I., Documente prahovene 
(C.P., I, 1939, nr. 2, p. 99—114) [despre bis. Tîrgşor şi oraş] ; Ştefănescu I. D., 
La peinture, p. 84, pi. 24—25 ; Popescu, învelisurile, p. 45, 65 şi 71 Vătăşianu, 
Istoria artei (indice) ; Cazacu N., preot, Despre data rezidirii bisericii m-rii 
Târgsor (G.B., 1963, nr. 7—8, p. 732—744) [1669—1672]. 
TÎRGUL CĂRBUNEŞTI, vezi Cărbuneşti 
TÎRGUL CÎRCINOV (Glîmbocel) — Argeş (cruci vechi). 

Rădulescu-Codin, Muscelul, p. L V I I — L X X X I I ; A. Rom., supl. 2 mart. 
1857 [arenda moşiei]. 

TÎRGUL CUCULUI, com. Plăgineşti, fost r. Focşani (bis. Adormirea 1802, 
reparată 1899). 

Anuar 1909, p. 266. 
T Î R G U L DEALULUI (Ştefăneşti) — Argeş (bis. Sf. Dumitru, 1784, reparată 

1882). Vezi şi Ştefăneşti şi Piteşti. 
Anuar 1909, p. 95. 

T Î R G U L HUREZI, vezi Horezi. 
TÎRGUL JIU 103, jud. Gorj. Vezi şi Siseşti şi Vădeni. 

Documente, X V I — X V I I (indice) ; despre vechimea oraşului vezi şi 
Olteanu, Geneza oraşelor („Studii", 1963, nr. 6, p. 1271—1272); Giurescu C , 
Material (indice); Tunusli, p. 1T& [doua bis. la 1774]; Sulzer, Geschichte, I. 
p. 355; Bauer, p. 212 [doua bis.y; Fotino II, p. 197 [ardere de cîrjalii, 1 802]; 
III, p. 175 [4 bis. la 1815]; Ion Dascălu, însemnări de pe cărţi (M.O., 1954, 
nr. 7—8, p. 424) [arderea oraşului, 1802]4 Zilot Românul, éd. B.P., Haşdeu, 
p. 29—30 [la fel]; Samarian P., 0 veche monografie, p. 211 [descriere, înccputul 
sec. X I X ] ; Margot, 0 viatorie, p. 46 [descriere 1859]; Dicf. Rom., V, p. 616— 
618 [istoric] ; 
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Ştefulcscu Al., Tg. Jiu („ /Jiul", I, 1894, nr. 4, p. 16—20) [scurt 
istoric şi despre monumentcl/; Ştefulescu Al., încercare asupra istoriei 
Tîrgu-Jiului, B u e , 1899, IV -f 290 p. + 19 pi. + 2 h. [multc ştiri despre 
caselc şi biscricile vechi din oraş, inscripţii de la bis. Sf. Apostoli, catedrală, 
Sf. Nicolae ; un plan al oraşului, numeroase foto si documente] ; Idem, Gorjul, 
p. 399—407 [completare la încercare] ; 

Ştefulcscu Al. Istoria Tg. Jiului, Tg. Jiu, 1906, 4 + 484 p. + 45 pi. + 
1 h. [dezvoltă Incercarea, din 1899; istoria oraşului, şi descrierea bisericilor, 
inscriptii şi pomelnicc, foto vechi de case si biserici, documente] ; (recenzia 
lui I. Bogdan, AARPAD, X X I X , 1907, p. 4 3 1 ^ 3 4 ; Ştefulescu Al., Tg. Jiului 
(A.S.T.R., II, 1904, p. 508 )[istoric, despre biserici]; lorga, Drumuri şi oraşe, 
p. 10—14 [descriere] ; lorga N., Oraşele oltene (CL. , XLI , 1907, p. 61—63) 
şi A.O., 1925, p. 279—281) ; Voinescu L, Monumente de artă ţărănească, pi. 
41 [case]; Plopşor N., Târgul Jiului (G.S.O., 1 febr. 1944, p. 6) [scurt istoric, 
conferinţă] ; Giurescu, Ist. rom., II (indice). 
— CASE VECHI 104 (casele pitarului Măldărescu, sec. XVIII şi cascle Gănescu, 

sec. XVIII , ambele M). 
L.A.R., 1898—1899, p. 603 [foto case Bălteanu]; Stănescu N., Case 

vechi româneşti („Arhitcctura", I, 1916, nr. 2, p. 60—61) [casele Magheru, 
1770, Gănescu, 1798 şi Măldărescu] ; Vederi din Gorj [casa Gănescu]; Ionescu 
Gr., Arhitectura populară, p. 186 [casa Gănescu] ; Idem, Istoria arhitecturii, 
II, p. 335—336 [despre casa Găncscu]. 
— ŞCOALA VECHE 10s. 

C Rom., 1833, p. 189—190; C.D.A., 1838—1839, supl. la nr. 7; V. Rom., 
1844, p. 222—223 etc. [despre şcoală] ; 
— CIŞMEAUA SÎMBOTEANU'(sfîrşitul sec. XVIII , refăcută la 1902). 
— BISERICI 10S bis. 
— BISERICA BITOLU, vezi bis. Sf. Ingeri. 
— M BISERICA DOMNEASCÀ (Sf. Voievozi, ante 1717, refăcută de ne-

gustori la 1749—1764, reparată 1829, 1843, 1855, cînd a fost zugră-
vită de pictorul Mişu Popp, 1902, 1933; are pictură exterioară), 
Str. T. Vladimirescu, 

Arh. St. B u e , Indice cronologic nr. 1, Mitr. Ţării Rom., B u e , 1961 
(indice); Urechia, Ist., rom., V, p. 66—69 [bis. refăcută şi şcoală] ; VII, p. 
4 4 2 ^ 4 5 , 457—459; X A, p. 393—396; XII , p. 95—97; Ştefulescu, Istoria 
Tg. Jiu, p. 126—144 şi 419 l o a ; Anuar 1909, p. 149; Bărcăcilă Al., însemnări 
din Gorj (BCMI, 1927, p. 44—45 ) [după Ştefulescu, istoricul bis.] ; Popescu-
Cilieni I., Şliri noi despre biserica domnească din Tg. Jiu, Craiova, 1944, 
(din R.I.B., L, 1943, nr. 3, p. 141—150) [6 doc. 1820]; Oprescu, Pictura 
românească, p. 110; Vederi din Gorj [două planşe] ; Meteş, Zugravi (indice); 
AMO, 1941, p. 321; Popescu, învelisurile, p. 60. 
— M BISERICA SF. APOSTOLI (1746—1747, construit! de Vlad Giur-

giuveanu, Radu logofăt si alţii, zugrăvită 1754—1755, rcparată 
1852—1853, refăcută 1927—1937). 

Ştefulescu, Istoria Tg. Jiu, p. 144—149 107 ; Bărcăcilă Al., însemnări 
din Gorj (BCMI, X X , 1927, p. 47) [despre intenţia de a se dărîma bis. veche ; 
incripţii de pe obiecte] ; Vederi din Gorj [foto]; Anuar 1909, p. 149; A.M.O. 
1941, p. 322. 
— BISERICA SF. ÎMPĂRAŢI (de lemn ante 1772, construit! de zid 1810, 

refăcută mai la nord de vecbea bis. 1867—1875). 
Ştefulescu Al., Istoria Tg. Jiu, p. 149—156 ; Vederi din Gorj [foto] ; 
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— BISERICA SF. ÎNGERI (refăcută 1793 de Dumitraşco Bitolu stolnicul) 
Vezi şi şcolile vechi. 

Urechia, Ist. rom., III , p. 96 şi XII , p. 96—97 [doc. 1819 şi şcoală] ; 
Ştefulescu Al., Istoria Tg. Jiu, p. 136—139. 
— M BISERICA SF. NICOLAE (si Sf. Andrei, construite pe locul unei bis. 

de lemn la 1810 de protopopul Andrei schevofilax, slugereasa Stanca 
Crăsnăreasa şi alţii; zugrăvită 1812, reparată 1901); str. Sf. Nicolae 

Ştefulescu Al. Istoria Tg. Jiu, p. 157—170 108; V. Rom., 1857 ian. 29, 
p. 97 [reparaţii bis.] ; Vederi din Gorj [foto] ; Drăghiceanu V., Monumentele 
Olteniei (BCMI, X X V I I , 1934, p. 119) [inscripţie, foto]: AMO, 1941, p. 322: 
Voinescu T., Elemente réaliste (SCIA, 1954, nr. 1—2, p. 65—67, 68); Voinescu 
T. si Oprea P., Meşteri locali (ibidem, p. 218); Pănoiu A., Pictura votivă, p. 
15—16 [descriere portrete] ; Bălaşa D., încă un manuscris al lui Dionisie 
Eclesiarhul: pomelnicul bis. Sf. Nicolae din Tg. Jiu (1814) (M.O., 1969, nr. 
3—4, p. 252—258). 
— BISERICA SF. TREIME (bis. de la Barză, clădită 1838 în locul uneia 

mai vechi, de lemn). 
Ştefulcscu Al., Istoria Tg. Jiu, p. 170—171. 

— BISERICA SF. VOIEVOZI, vezi bis. domnească. 
— M CRUCE DE PIATRĂ din str. Olari (Sf. Nicolae, 1779). 

Ştefulescu Al., Istoria Tg. Jiu, p. 96. 
T Î R G U L LOGREŞTI, vezi Logreşti. 
TIRIOIU, vezi Horăşti. 
TÎRNAVA-Vlaşca (bis. sec. X I X ) 109. 

Filitti, Arhiva Cantacuzino, p. 178—183 [doc. 1674—1858 T. = Şoimu — 
Tcleorman]; Documente, indice XVI si XVII [satul amintit de la 1519]; Indice 
cronologic nr. 23 [doc.]. 
M SCHITUL TÎRNĂV1ŢA (Sf. Gheorghe, construit de Partenie cgumcnul 

ni-rii Bistriţa, antc 1672 n o , zugrăvit 1694, zugrăvcala refăcută 1823; 
clădirile dispărute; fost metoh al episcopiei Rîmnic 1 1 1 ) ; de la 1902 
bis. din satul Tîrnava, corn. Mărăcinele, jud. Dolj, Vezi si Horezu-
Poenari. 

„Carpaţii", 4 febr. 1884 [doc. 1694] şi A. Pcssiacov, Acte şi notiţe istorice; 
B.O.R., 1888, p. 616 [avère, 1786]; Giurescu, Material (indice); Tunusli, 
p. 175; Bauer, p. 206 [bis. Tîrnava]; Fotino, III, p. 179; Episcopia Rîmni-
cului, p. 390—391; „Oltenia", II, 1941, p. 126; Donat, Fundafiile, p. 77; 
Anuar 1909, p. 162; AMO, 1941, p. 303; Popescu-Cilieni, Schituri oltene 
necunoscute (M.O., VIII, 1956, nr. 1—3, p. 127) [pisanie, descriere] ; M.O., 
1963, nr. 5—6, p. 447. 
TÎRNOVA, vezi Greceşti 
TISA — Prahova. 

A. Rom., 1858 mai 17 şi urm. [arendarea moşiei]. 
M-REA TISAU (Adormirea, construită de Ivăniş vornicul, mijlocul sec. 

X V I 1 1 8 ; fost metoh al ep. Buzău ; la 1871 ruine)1 1 3 , jud. Buzău. 
Vezi şi schitul Apşoara, m-rea Bradu, schiturile Cetăţuia si Ciolanu. 

Bauer, p. 126 [Tisew, fără bis . ] ; Anuar 1909, p. 255 [bis', din 1462?, în 
ruina] ; V. Drăghiceanu, Săpăturile din Buda, Lapoş şi Tisău — Buzău (BCMI, 
X X I V , 1931, p. 159—170 şi 175) [planuri, descriere sumară, obiecte găsite] ; 
lorga N., Bis. din Tisău (BCMI, X X V I I , 1934, p. 28—29) [foto ruine ziduri 
şi generalităţi] ; AEB, 1926, p. 40 şi 1928, p. 37—38 [bis. Sf. Dumitru, 1462]?) 
M M-REA TISMANA, jud. Gorj (Adormirea, 1377—1378, începută prin stră-

dania călugărului Nicodim de Radu I şi terminată de Dan I 114; 
biserica refăcută de Radu cel Mare şi tcrminată de Neagoe Basarab ; https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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făcut chenarele uşilor de egumenul Vasile la 1541; biscrica zugră-
vită de vornicul Nedelco < Bălăceanu > la 1563 — pictură care se 
păstrează în pronaos — ş i apoi—naosul — de Stanca Glogoveanu 114biaê 
şi egumenul loan al 1732 şi partial la 1844; clădirile şi incinta 
m-rii refăcute de Matei Basarab, 1646—1651; chilii şi case egume-
neşti construite la sfirşitul sec. al XVII-lea de banul Cornca Brăi-
lo iu 1 1 5 ; paraclisul din 1650, făcut de Matei Basarab, refăcut la 
1782 ; m-rea arsă de turci la 1788; datorită poziţiei sale, m-rea folosită 
ca bază fortificată de Tudor Yladimirescu la 1821; clădirile m-rii 
refăcute la 1844— 1855 118 de arhitectul Schlatter, care a modifïcat 
în parte si biserica din sec. XVI , dărîmînd pridvorul deschis si con-
traforţii altarului, a mărit ferestrele, a modifïcat asezarea firidclor 
şi absidelor si a construit o intrare noua; m-rea restaurată de D.M.I. 
eu sprijinul Mitropoliei Olteniei la 1954—1964, cînd s-a dat la iveală 
pictura din sec. XVI aflată în pronaosul bisericii şi s-au refăcut faţadele 
bis. A fost una din celé mai de seamă mănăstiri din Tara Româ-
nească). 

Documente (indice sec. X I I I — X V I I ) ; Cronologia tabelară, p. 21, 23 
pasim ; BCMI, 1917—1923, p. 20—21 [despre doc. m-rii]; Sacerdoţeanu A., 
Cîteva observafii eu privire la documentele lui Mircea cel Bătrîn pentru m-rea 
Cozia (M.O., 1957, nr. 9—10, p. 603—614) [datarea documentelor] ; Vasilescu 
Al. A., Diplomele lui Sigismund I., regele Ungariei, şi loan Huniade, voievodul 
Transilvaniei, de la m-rea Tismana sint false (R.I.R., 1943, f. IV, p. 1—114) 
[după un studiu foarte amănunţit al formularului indeosebi, considéra că 
au fost falsificate de Inochentie, episcopul Rîmnicului, în vremea ocupaţiei 
austriece a Olteniei, pentru a apăra drepturile mănăstirii] ; (în recenzia din 
R H S E E , 1945, p. 327—337, P. P. Panaitescu arată însă că sînt autentice) ; 

Arh. St. B u e , Indice cronologic nr. 22, B u e , 1951, [2173 doc. 1376— 
1880] ; Vezi şi Indice conologic nr. 2,' Istoria Ţârii Româneşti, p. 33—34 şi 
98; Mémoire sur les couvents roumains, p. 75—82 [doc. 1639]; Bengcsco, 
Mémorandum, p. 17—23 [acelaş doc. ] ; Paul de Alep, Călătoriile, p. 178—181 
[descriere]; vezi şi M.O., 1967, nr. 11—12 ,p. 917—918; Vîrtosu E., Foletul 
novel, p. 180; Iorga N., Studiisi doc, IX, p. 9 [despre luptele lui Matei Basarab 
din 1631]; V, p. 137 [doc. 1702]; 

Brătulescu Victor, Diata lui Cornea Brăiloiu (M.O., 1964, nr. 5—6, p. 
474—475) [din 1699, despre reparaţiile făcute la m-re] ; Panaitescu P.P., 
Moartea lui Cornea Brăiloiu, banul Craiovei (A.O., X I , 1932, p. 352) [doc. 
1705] ; R.I.R., 1945, f. III, p. 329—333 [despre îngroparea banului Cornea Brăi-
loiu la m-rea Tismana]; vezi şi Obedeanu C.V., Cornea Brăiloiu (A.O., VI, 
1927, p. 202]; Giurescu, Material (indice); Brătulescu Victor, Catagrafia 
mànàstirii Tismana pe anii 1739—1740 (M.O., 1964, nr. 7—8, p. 617—623) 
[se comentează şi se reproduce după doc. de la Arh. St. B u e , m-rea Tismana, 
XVI/129] ; Urechia, Ist. rom., II, p. 77—78, 390—391, 410—411; III, p. 30; 
IV, p. 450—452; VI, p. 155—156, 369—370; VIII, p. 360—361, 421 [repa-
raţii], X A, p. 15, 33—36 [doc. 1814, reparaţii], 328—331; Creţeanu Radu, 
Document privind m-rea Tismana (M.O., XV, 1963, nr. 9—10, p. 800—810) 
[reproduce o parte dintr-un catastih din 1795; venituri si cheltuieli 1794— 
1795]; Documente agrare (indice); Sacerdoţeanu A., Reguli pentru obştea călu-
gărilor de la Tismana (M. O., 1967, nr. 9—10, p. 769—771) [de reproduce un 
doc. din sec. XVII ] . 

Bezviconi G., Călători ruşi (indice); Tunusli, p. 175; Bauer, p. 217 şi 
A. O, II, 1924, p. 419; Fotino, II, p. 14 [terminată de Radu I ] , 44 [mărită 
şi acoperită eu plumb de Neagoe] si III, p. 175 ; Iorga N., Studiisi doc, XVIII , https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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p. 132 [intărită şi umplută de zaherea de T. Vladimirescu] ; vczi şi Doc. privind 
răscoaladin 1821 (indice) ; A.P., XI , 1841—1842, p. 326—329; XII , 1843, 
p. 408—412, 4 1 4 ^ 1 7 ; XIII , 1844, p. 254—255; XIV, 1846—1847, p. 646— 
649, 698—703 [venituri, 1839—1844]; B.G.O., 1838, p. 70 şi 1841, p. 42 
[arenda moşiilor m-rii] ; vezi şi A. Rom., supl. 12 şi 19 dec. 1859; 

Tocilescu, Raporturi, p. 59—76 [inscripţii, portrete şi obiecte, pomelnicul, 
însemnări de pe cărţi] ; BCMI, X — X V I I I , 1917—1923, p. 26 [pomelnicul ] u 7 ; 
Bulat T.G., Inscripfii (R.I., X, 1924, p. 66—67); Inscripfii Bucureşti, p. 310 
[anaforniţă, 1690], 312 [lingură, 1733—1734], 313 [potir, c. 1590—1599], 
314 [vas, 1646—1647], 543—544 [cană], 546 [candclă, 1641], passim; vezi 
şi indice [multe obiecte eu inscripţii aflate acum la Bucureşti] ; 

Vaillant, La Roumanie, III, p. 123 şi BCMI, 1915, p. 365—367; Alexan-
drescu Gr., Af-reo Tismana (F.M.L., IX, 1846, p. 35—37); idem, Tismana 
(„Noua bibliotecă populară", I, 1889, p. 127—130); Idem, Mémorial de edld-
torie, p. 79—84; Margot, O viatorie, p. 47 [descrierc, 1859]; 

B. Of., 19 sept. 1850, p. 316, 19 mart. şi 6 april. 1851, p. 95—96 şi 120; 
Bibescu G., Domnia lui Bibescu, II, p. 194; Voinescu T., Principii conducà-
toare tn restaurarea monumentelor artistice de la Bibescu si ptnâ azi („Analecta", 
1944, p. 143) [despre refacerea m-rii] ; vezi si Chihaia Pavel, Doua rapoarte 
aie arhitectului Ioan Schatter din anul 1847 (B.O.K., 1968, nr. 3—5, p. 493— 
494) [despre construcţiile din anul 1847]; 

„Le tour de monde", XVII , 1868, premier semestre, p. 341 [Lancelot] l u ; 
M.O., 1966, nr. 7—8, p. 632—644 [descriere şi desen Lancelot] ; G.I., 1934, 
p. 169; Oprcscu G., Artişti francezi, pi. L X X I V ; Turismul in fările romane 
acum un veac, B u e , 1939 [m-rea la 1869]; Antoniu, Album, I, p. 4 7 ; L.A.R., 
1902, p. 617, 631, 647, 657, 669 [foto vechi aie m-rii] ; Vederi din Gorj [vederea 
m-rii, clopote, tetrapod, 1732, crucea lui Radu Bordea] ; Iorga N., Istoria 
românilor, III, p. 255 [desen vechi al m-rii]; 

Haşdcu, Istoria critică, p. 127—129 şi 138—146 [m-rea făcută de Radu 
I, 1372, şi înzestrată de Dan I ; legenda Sf. Nicodimj; Enăceanu Ghenadie, 
Despre m-rea Apele (B.O.R., IV, 1877—1878, p. 625—633) [publică şi comen-
tează doc. vechi réf. la Vodiţa şi Tismana] ; Monumente nationale, partea 
Il-a, p. 215—219 [istoric, descriere, reparaţiile necesare] ; Popa Nicodim, 
întiiul intemeietor de monastiri din Valahia, + 1406 (B.O.R., XII , 1888—1889, 
p. 895—903); B.O.R., XIII , 1889—1890, p. 283—284: A.A., 1890, p. 84—«6 
[date sumare despre m-re] ; M-rea Tismana (,,Vatra", I, 1894, p. 518—520) 
[şi foto ruine „palatul" Bibescu]; vezi şi p. 513 [foto clopot, 1651] şi 517 [foto 
veche m-re] ; M-rea Tismana (V.B., I, 1894, nr. 12, p. 3—4 [desen vechi si 
istoric] ; M-rea Tismana dinjud. Gorj (V.B., II, 1895, nr. 13, p. 5—7); G<îrbo-
viceanu > P., Af-reo Tismana („Albina", I, 1897—1898, p. 936—937) [si desen 
vechi] ; Ghenadie, 0 vizilà canonied, p. 64—68 [descriere] ; Bilciurescu, Afdnds-
tirile, p. 95—98; 

Ştefulescu Al., M-rea Tismana, cd. I-a, Tg. Jiu, 1896; (prezentarea lui 
G. Ghibănescu, „Arhiva", Iaşi, 1897, p. 111—113); éd. I l-a, B u e , 1903; 
éd. I l l -a , B u e , 1909, 488 p. + 40 pi. [istoric, descriere, despre ctitori, inscripfii, 
averea m-rii, obiecte etc . ; foto vechi, documente, p. 167—467; despre metoa-
şele m-rii] ; (recenzia lui I. Bogdan, CL. , X X X / 2 , 1896, p. 557—560] ; 

AER, 1900, p. 32—33; Onciul D., Curs de istoria românilor, B u e , 1902— 
1903, p. 383—388 [despre vechimea m-rii]; Ştefulescu Al. Tismana (A.S.T.R., 
II, 1904, p. 33—39) [descriere, istoric] ; Idem, Biserica din Vădeni („Pu-
blicaţiile Muzeului jud. Gorj", vol. I, fase I, 1906, p. 6 ) ; Ştefulescu, Gorjul, 
p. 278—279, 280—281 ; Iorga, Sateşi mdnăstiri, p. 326—328 [descriere, istoric] ; 
Dobrescu N., Istoria bisericii in sec. XV. p. 40—44; Idem, Intemeierea mitro-https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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poliilor ţi a primelor m-ri din fard. B u e , 1906, p. 60—61 ; Idem, Istoria bisericii 
din Oltenia, p. 141, 237—241; Nicolaescu St., M-rea Tismana, B u e , 1906; 
lurga N., Istoria românilor in chipuri si icoane, I, p. 4, II, p. 11—12, 32 şi 
III, p. 20; BCMI, I, 1908, p. 177; Popescu Sp., Contribufiuni la studiul istoriei 
artei nafionale (RIAF, X, 1909, p. 106—124); Rădulescu-Codin C , Sfîntul 
Nicodim ţi zidirea măndstirilor Vodifa fi Tismana, în vol. Légende, tradiţii 
şi amintiri istorice, B u e , 1910, p. 60—62 [legenda întemeierii m-rii] ; Balş C , 
Biserici din Serbia; 

Cegăneanu Sp., Constatări fi ipoteze asupra construefiei bis. Tismana 
(BCMI, V, 1912, p. 128—130); BCMI, VIII, 1915, p. 4 6 ; Lapedatu, Monumen-
tele istorice, p. 296—302 [după Ştefulescu] ; Iorga-Balş, Histoire, p. 30—34; 
Iorga N., Mormîntul lui Vladislav vodă (R.I., VIII, 1922, p. 125—127) [la 
Tismana]; Drăghici P., M-rea Tismana — Gorj (A.O., II, 1923, p. 11—16); 
Constantinescu-Iaşi P., Bizantinismul, p. 42—43, 45, 100; lurga N., La 
Roumanie pittoresque p. 30 ; Popescu M., Oltenia în timpul stàpinirii austriace 
(BCMI, X I X , 1926, p. 104—105) [planul şi perspective m-rii]; 

Ghica-Budesti, Evolufia (BCMI, X X , 1927, p. 129—132, pi. X X I I I ) ; 
Glogoveanu M., Contribufiuni la istoria Tismanei (R.I., XIII , 1927, p. 377— 
378) [doc. din 1743]; Iorga N., Mormîntul de la Tismana (R.I., XIII , 1927, 
p. 44) [al lui Vlaicu] ; Vasilescu Al., Descrierea (A.O., VIII, 1928, p. 263—268 
şi 284); Din trecutul sf. m-ri Tismana (G.M., 1928, nr. 140); Georgescu I. B., 
Influenfe sîrbo-bizanline in arhitectura bisericeascd din Oltenia, (A.O., IX, 
1930, p. 153—154; Iorga N., Istoria bisericii, I, p. 54—56, 133, 143 şi II, 
p. 66 ; Bals G., Influence serbe ; Popescu-Tismana C. şi Ion Conea, Tismana 
fi imprejurimile ei. Tismana et ses alentours. B u e , 1933, 13 p. + 1 pi.; 

Drăghiceanu V., Considerafiuni asupra vechimii bisericii m-rii Tismana 
(BCMI, X X V I I , 1934, p. 1—16) şi B u e , 1934 [expune rezultatele săpăturilor 
şi al cercclării paramenlelor; crede că bis. este „în totalitatea" ei bis. lui 
Radu I, făcută de meşteri saşi ; eu planuri si foto]; idem, Monumenlele Olteniei 
(BCMI, 1934, p. 116—117) [purtrete ctitori, descriere arhitectura]; Bos-
kovic dr., Quelques observations sur Varchiteclute de l'église de Tismana (BCMI, 
X X V I I , 1934, p. 185—189) [spre deosebire de V.D., crede câ bis. de la sfirşitul 
sec. XIV a fost dărimată şi reconstruită la 1541—1542]; 

Lovin P.C., protosinghel Glicherie şi Prejbeunu Gr., Sfînta m-re Tismana, 
Călăuza vizitatorului, Tg. Jiu, 1934, 40 p . ; Sacerdoţeanu A., Mormîntul de 
la Argef fi zidirea bis. domneşti (BCMI, 1935, p. 55) [despre mormintul lui 
Vlaicu de la Tismana]; A.O., 1936, p. 260; Ghika-Budeşti N., Ceva despre 
biserica m-rii Tismana (BCMI, X X X , 1937, p. 145—148) [crede că bis. este 
de la Radu I., dar înfăţişarea arhitectonică este total schimbată ; susţine 
că nu e făcută de meşteri saşi, cum crede V. D.] ; Donat, Fundafiile, p. 77—79; 
Ionescu Gr., Istoria, p. 63—65, 369, 423 ; Idem, Byzance, p. 317; Nicolaescu 
St., Domnia lui Radu Vodd Paisie fi afiului sdu Marcu (A.O., XVII , 1938, 
p. 196); AMO, 1941, p. 864— 868; Vezi şi Pretorian M., Mdndstiri fi schituri, 
p. 55—59 [din AMO]; Ghika-Budeşti, L'ancienne architecture (BCMI, 1942, 
p. 14, pi. I I I ) ; Popescu-Cilieni, Inveliţurile, p. 23, 55—56, 9 1 ; Giurescu, 
Ist. rom., I, éd. V-a, p. 418—419, 489, vol. II ci III (indice); 

Civitu C , M-rea Tismana (B.O.R., L X X I I , 1954, nr. 2—3, p. 306— 
312) ; Arta feudald. p. 44, 47—48 ; Constantinescu-Iaşi P., Respect fafd de monu
menlele istorice (M.M., I, 1958, p. 16, nota 1); Firmilian, mitropolitul Olteniei, 
Comorile de artd (M.O., VI, 1954, nr. 1—3, p. 10—12) [istoric]; Veniamin 
protos, M-rea Tismana (M.O., VI, 1954, nr. 4—6, p. 243) [despre restaurare]; 

M.O., VII, 1955, nr. 3—4, p. 147 [o însemnare despre zugrivirea bis . ] ; 
Vartolomeu Diacul, 0 lucrare istoried: restaurarea picturii din m-rea Tismana https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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(ibidem, nr. 7—9, p. 448—455); Idem, Moment festiv: vechea frescă de la m-rea 
Tismana comunicată în Academia R.P.R. (M.O., VIII, 1956, nr. 6—7, p. 405— 
407) [despre fresca din sec. XVI, descoperită] ; Duiliu Marcu şi G. Rusu, 
Descoperirea frescei din sec. al XVI-lea de la m-rea Tismana (M.M., I, 1958, 
p. 41—55) [eu un istoric al m-rii si foto picturi] ; IstoHa bisericii romane, I, 
p. 205—206 (vcchimea m-rii]; S.M.I.M., IV, 1960, p. 205—206 [despre 
paza m-rii] ; Năstase D., Restaurarea monumentelor de artă medievală în R.P.R. 
(SCIA, 1960, nr. 1, p. 161, 163, 165, 167) [despre restaurarea picturii] ; Bră-
tulcscu V., Izvoarele picturii din Banat, Pictura m-rii Tismana (M.B., 1961, 
nr. 5—6, p. 22—43) ; Ştefănescu I. D., Pictura „bizantina" în ţările româneşli. 
Originalitatea decorurilor din Oltenia (M.O., 1962, nr. 5—6, p. 291—301); 

Bratu D., De la Vodiţa la Tismana (M.O., 1961, nr. 10—12, p. 752—760); 
Vătăşianu, Istoria artei (indice); Ionescu Gr., Istoria arhitecturii, I, p. 133— 
141 şi II, p. 420 [descriere si despre refacerea m-rii în sec. X I X ] ; Davidescu M., 
Monumente istorice, p. 54—58; Vintilescu Petre, Arhitectura bizantind în 
Principatele Romane (B.O.R., L X X X V , 1967, nr. 9—10, p. 1026); 

Ştefan ieromonahul, Viafa preacuviosului Nicodim sfinţitul, arhiman-
dritul şi intemeietorul sfintei mănăstiri Tismana, Craiova, 1935 ; Lăzărescu 
Emil, Nicodim de la Tismana şi rolul sâu în cultura veche românească („Ro-
manoslavica", XI , 1965, p. 270—277) [despre împrejurările în care a fost 
construită m-rea Tismana, eu precizări privind domnia lui Radu I] ; 

Teodoru Rada, Mănăstirea Tismana, Bue., 1965, Ed. Meridiane; Popilian 
G., Tismana („Ramuri", 1966, nr. 8, p. 15); Teodoru Rada, Pridvorul Tis-
manei (SCIA, artă plastică, 1967, nr. 2, p. 161—173). 

Regleanu M., Dionisie Lupu egumen la Dealu si Tismana şi arhiereu 
titular de Sevastia (R.I.B., 1943, nr. 2 ) ; V <oinescu> T., Manuscrise aie lui 
Anton Pan în biblioteca m-rii Tismana (SCIA, 1954, nr. 1—2, p. 218 —219) ; 

Tocilescu, Catalogul, p. 110, 112—114, 115.116, 118—119, 120, 126, 
129, 130, 133, 138, 141—142, 150, 151; Iorga N., Art et littérature des Rou
mains, pi. 40; Idem, Les arts mineurs, I, fig. X X I I ; Idem, Vechea artă 
religioasă la romani, pi. 22 ; Cegăncanu, Obiecte bisericeşti, pi. 11—12, 21, 
25—27, 39—47 ; Brun Jules, L'art religieux, pi. 16, 45 ; Vasileecu A. V., 
M-rea Bradu de pe Nişcov, p. 14 (nota) ; Filimon A., Din vechea noastră artă 
bisericească (A.T.G., caietul XI , 1940, p. 60); S.M., I, 1957, p. 30; Nicolescu 
Corina, Argintâria décorative şi de uz casnic (S.M., I, 1957, p. 45—51); 

Voinescu T., Note asupra tezaurului (M.M., I, 1958, p. 87); Năsturel 
P. Ş., Străvechile odoare înapoiate de U.R.S.S. (M.B., VII, 1957, p. 202); 
Strempel, Copiţti de manuscrise, p. 25, 26—27, 89—90,95 (şi indice) ; Năsturel 
P. Ş., Cuviosul Nicodim cel sfinfit şi odăjdiile mitropolitului Antim Critopol 
de la Tismana (M.O., 1959, nr. 7—8, p. 419-^130); Radu I. Mircea, Cîteva 
observaţii asupra unor broderii romăneşti de la m-rile Dionisie — Athos si 
Tismana — Gorj (ibidem, p. 431—435) ; Giurescu C. Dinu, 0 cutie de argint 
dăruită Tismanei la 1670—1671 (M.O., 1961, nr. 5—8, p. 331—345); Brătu-
lescu V., Dascălii de zugravi Ioan şi Mincu de la Rîmnic şi Arges (M.O., XV, 
1963, nr. 11 —12, p. 863—864) [descrie şi reproduce inscripţiile unei icoane 
din 1782]; 

Ştefulescu Al., Clopotul lui Matei Basarabă din monastirea Tismana 
(„Jiul", I, 1894, nr. 2, p. 14—16 + 2 planşe eu inscripţia); Idem, Usa prin
cipale a bisericei din monastirea Tismana („Jiul", I, 1894, nr. 6, p. 10—12 + 
2 planşe) [inscripţii şi desen] 

Turdeanu Emil, La broderie religieuse en Roumanie. Les étoles des XV-e 
et XVI-e siècles, B u e , 1941 (extras din „Buletinul Inst. roman din Sofia", 
I, 1941, nr. 1); https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Giurescu Dinu, Maîtres orfvres de Kiprovac en Valachie au XVII-e siècle 
(„Revue din études sud-est européennes", t. II, 1964, nr. 3—4, p. 467—510). 
[chivot din 1671]; Giurescu Dinu, Doua opère de argintdrie luerate de mefteri 
din Chiprovaf în Tara Româneasci fn sec. XVII (S.M., III, 1966, p. 21—24) 
[descriere chivot al m-rii Tismana din 1671) u ' ; vezi si R.I.R., XI—XII, 
1941—1942, p. 123—124; 

BrAtulescu Victor, Hagi Constantin Pop din Sibiu pdstrătorul unor 
odoare de la Tismana („Mitr. Ard"., IX, 1964, nr. 9—10, p. 673—675) [Obiectc 
luate la 1789]. 
TISMANA, jud. Gorj (M bis. Buna Vestire, construit! de Nicodim Curpe-

neanu eromonahul la 1720, transformatA 1807, zugrAvitA 1815. 
reparati 1907; pictura interioarA se pAstreazA; cea exterioari a iosl 
refAcutA). 

Documente, indice XIII—XVI si XVII [satul amintit adesca in doc. de 
la 1385 cind era al m-rii eu acelasi anume]; Ştefulescu, Tismana, éd. III-a, 
p. 310—315 [doc. 1635]; vezi si indice; Ştefulescu, Gorjui, p. 278—281 [dor. 
pisania] ; Idem, Documente slavo-romane (indice) ; Indice cronologic nr. 21 
[doc.]; Bauer, p. 217 [bis. sec. XVIII ] ; Anuar 1909, p. 185; AMO 1941, 
p. 416 [bis. Izvorul TûmAduirii, 1835 reconstruit! 1885] si p. 420 [bis. din 
1720]; Voinescu T., Elemente réaliste (SCIA, 1964, nr. 1—2, p. 65, 68). 
TISMANA—UNGURENI — Gorj (bis. de lemn Sf. Voievozi, 1825, recosn-

iruitA de zid 1922). 
Creţeanu R., Inscripţii (M.O., 1962, p. 713—714) [insemnAri pe cArţi] 

şi M.O., 1964, nr. 1—2, p. 76; AMO, 1941, p. 420. 
TITEŞTI, jud. Argeş sau Vilcea (M bis. Sf. Voievozi, construit! de Dumitru 

ierodiacon, DuminicA diacon si alţii, 1760—1761 im, zugrAvitA 1768— 
1769, reparatA 1860; si douA cruci, din 1726 si fArA datA, pe drumul 
spre Boisoara). 

Sacerdoţeanu A., Doua acte din Tuesti—Arges (R.I., 1935, p. 42—43); 
Documente, indice XVI si XVII [satul amintit de la 1526 cind era 1/2 al lui 
Neagoe visticr si al altora]; Ionascu, Catagraûa Arges, p. 13—14; AEA, 
1929, p. 79; Monumente islorice aie României [foto]; BrAtulescu V., Bis, din 
jud. Arges (BCMI, XXVI, 1933, p. 39—40) [pisania, descriere si cruce] ; Idem, 
Călimdnesti, p. 59—62 [pisania, descriere]; Ionescu D., Schituri sibiserici, 
p. 91—98 [pisania1*1, descriere]; Anuar 1909, p. 291; ACMI, 1943, p. 79 
[restaurare]. 
SCHITUL TITIRECIU, vezi Ocnele Mari. 
T1TIRLEŞTI, vezi TAtArlesti. 
TITU, jud. Dimboviţa (bis. Adormirea — Titu Vechi, 1839—1842). Vezi 

si Dimbovicioara. 
Anuar 1909, p. 55. 

TITULEŞTI, vezi Ungureni. 
TIULENI, vezi Ţiulcni. 
TOHANI, com. Cura Vadului, jud. BuzAu. (bis. de lemn tencuit Intrarea in 

bisericA, construitA de boierul Mibale si de mosneni la 1816, reparatA 
la 1903 şi 1924; bis. Sf. Apostoli, Ev. Matei si Cuv. Paraschiva, fAcutA 
de Matei Dolete polcovnic, 1787 sau inceputul sec. XIX, cind aci se nfla 
si o scoalA românescA, reparatA 1878, ruinatA). Vezi si Valea Scheilor. 

Urechia, Ist. rom., III, p. 100—101, X A, p. 405, XII , p. 100—101 [doc. 
1813—1819, bi6, nouA si scoalA fAcutA de Matei Dolete postelnicul „de din jos 
de Tobani" eu hramul Sf. Apostoli] ; Anuar 1909, p. 255 ; AE B, 1926, p. 40 
şi 1928, p. 57 ; Iorga N., Studii si doc., V, p. 519—525 [doc. réf. la Tohani-
Saac]; Documente, indice XVII [satul amintit de la 1610]. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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TOMENI — Oit. 
Iorga N., Studii şi doc, V, p. 191—192 [doc. 1695] ; A. Rom., 2 oct. şi 

supl. 5 oct. 1857 [arenda moşiei] ; Documente, indice XVI, şi XVII [satul T., 
r. Bals, amintit de la 1584] ; Indice cronologic nr. 7. 
TOMEŞTI — Teleorman? (bis. de lemn Cuv. Paraschiva, 1575—1760, reparată 

1834.) 
Ionaşcu Catagrafia Arges, p. 63—64; Anuar 1909 p. 127. 

TOMŞANI — Dîmboviţa (bis. ante 1832) l a a . 
Documente, indice XVI şi XVII [satul Ciomăşani sau T. de la Răstoacă 

amintit de la 1501, cînd era al m-rii Nucet] ; Indice cronologic nr. 1 [doc.]. 
TOMŞANI, jud. Prahova (ruinele casei familiei Slătineanu ia3 şi bis. Sf. Voie

vozi, 1832, reparată 1873 şi 1902). Vezi şi Măgura—Tomşani şi prece-
dentul. 

Filitti, Arhiva Cantacuzino, p. 218 [doc. 1654]; Vezi şi indice; Documente 
agrare, p. 588—589, 788 [moşia lui C. Micşunescu] ; Anuar 1909, p. 113—114. 
TOMŞANI — Rm. Sărat1»4. 
TOMŞANI, jud. Vîlcea (la 1840 doua bis. de lemn: Sf. Voievozi, 1690, con-

struită de zid 1894 şi Sf. Ioan Botezătorul — mah. Chiceni, 1805, 
construite de zid 1914). 

Bauer, p. 201 [bis. sec. XVIII] ; Popescu, Biserici, p. 39 ; Dicţ. Rom., 
V, p. 630 [bis. din 1810, 1812 şi 1831] ; Anuar 1909, p. 232 [şi bis. de lemn 
Adormirea — Văraticu, 1818, ruinată] ; AMO, 1941, p. 780; Sacerdoţeanu 
Aurelian, Pomelnicul bis. din satul Tomsani, r. Horezu (M.O., 1965, nr. 1—2, 
p. 65—71) [din 1731—1820; se descrie şi reproduce] ; Documente, XVII , 
vol. I, p. 150 [satul amintit la 1604, cînd era al lui Radu Buzescu]. 
TOPALU, jud. Constanţa (bis. de lemn sec. XVIII , reclădită de zid la 1840 

şi la 1896). 
Şerbănescu G. N., Monogrqfia comunei Topalu (A.D., IV, 1923, nr. 1, 

p. 104—113) [legenda satului şi generalităţi; informatii sumare]; Morfei 
Victor, Monogrqfia comunei Topalu (A.D., IV, 1923, nr. 4, p. 86—99) [îndeo-
sebi despre vremurile mai noi]. 
TOPANA, jud. Oit (doua bis. de lemn la începutul sec. X I X , una refăcută de 

zid 1857, cealaltă din Gojgărei M.) 
B.O.R., 1921, p. 682 [cat. 1808]; M.O., 1961, nr. 5—8, p. 402 [cat. 1833]; 

Ionaşcu, Catagrafia Arges, p. 42 [bis. de z id]; Anuar 1909, p. 305; AEA, 1929, 
p. 152 ; Documente, indice XII I—XVI [satul amintit de la 1499, fiind apoi al 
m-rii Argeş] ; vezi şi Indice cronologic nr. 2 [doc] , 
TOPEŞTI — Gorj (la 1840 doua bis. de lemn: Sf. Nicolae, 1773, „preînoitâ". 

1838 şi Duminica tuturor sfinţilor — mab. Vîlceleni, 1833). 
„Renaşterea", 1945, p. 413—414; Anuar 1909, p. 185; Dicţ. Rom., 

V, p. 633 [doua bis. de lemn, din 1703 şi 1833] ; Ştefulescu, Gorjul, p. 276—278 ; 
Idem, Documente slavo-române (indice) [doc , despre sat] ; Documente, indice 
X I I I — X V I [satul amintit de la 1483, cînd era al unor slugi domneşti] ; Indice 
cronologic nr. 22. 
TOPLICENI — Teleorman M6. 
TOPLICENI — Rm. Sărat, jud. Buzău (bis. Sf. Voievozi, 1806). Vezi şi 

Domireşti. 
Bauer, p. 111 [bis. şi casă boierească] ; AEB, 1926, p. 67 şi 1928, p. 78; 

Documente, indice XVI şi XVII [satul amintit de la 1593]. 
TOPLIŢA, com. Mălureni, jud. Argeş (bis. Sf. Teodor Tiron, de lemn, sec. 

XVIII , c. 1787 U 6 , ruinată). 
B.O.R. 1921, p. 684 [cat. 1808]; Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p. 8 ; M.O., 

1956, nr. 6—7, p. 419 [catagr. 1845]; Anuar 1909, p. 274; Brătulescu V., In-https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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scripfii fi însemnâri (M.O., 1962, nr. 10—12, p. 699—701) [despre zugravii 
bisericii]; AEA, 1929, p. 79; Documente indice XVI şi XVII [satul amintit de 
la 1577]; Indice cronologic nr. 2 [doc.]. 
M M-REA TOPOLNIŢA (Tàierea capului Sf. Ioan, sec. XVI, construite 

de boierii Craioveşti sau Brincoveni 117, reficutâ la 1645—1646 de 
Buliga mare cipitan " 8 ; bis. zugrăvită la 1673 de Coruia mare pa-
harnic, nul lui Buliga; pictura curiţati de C.M.I. la 1929—1930; 
bis. reparatâ 1866 şi 1929—1930; catapeteasma de lemn din 1762; 
se pistrează turnul clopotniţă şi zidul de incintă din sec. XVII; 
chiliile şi arhondaricul, fiind ruinate, au fost reclâdite pe ruinele fos-
telor construcţii; ]1* în aceastâ m-re s-au închis în 1826 Cuţui şi Mehe-
dinţeanu eu pandurii răsculaţi de sub comanda lor; fostâ metoh a 
m-rii Tismana), com. Izvorul Bîrzei, satul Schitul Topolniţei, jud. 
Mehedinţi. 

Iorga, Inscripfii, f. I, p. 208—210 [1673] şi Studii şi doc. XV, p. 330—331 ; 
R.I., IX, 1923, p. 110 [doc. 1619; de fapt 1629]; Ştefulescu, M-rea Tismana, 
éd. Il l-a p. 376 [doc. 1685, inchinare la m-rea Tismana]; Tunusli, p. 176; 
Bauer, p. 220 şi A.O., III, 1924, p. 506; Fotino, III, p. 181; Ionescu I., 
însemnâri de pe cdrfi (M.O., 1957, nr. 7—8, p. 522); Inscripfii Bucureţti, p. 
546 [candelă, 1641—1642] p. 658—659 [pahar, 1653—1654]; 

Ionescu I., Agricultura romand, p. 604—608 [istoric, avère] ; Monumente 
nationale, II, p. 185—186; Chenadie, Vizite canonice, p. 132—135 [istoric, 
inscripţii, piètre de mormfnt, despre portretele ctitorilor] ; Iorga N., Sale fi 
mănăstiri, p. 341 [descriere] ; Bilciurescu, Mănăstirile, p. 166—167 ; AER, 
1900 p. 42 ; A.O., 1929, p. 286—187 ; Obedeanu C. V., în marginea unui hrisov. 
Ceva despre neamul lui Buliga Mehedinţeanul (A.O., 1926, p. 322); Meteş, 
Zugravi (indice); Episcopia Rimnic, p. C i l — O U , CIV, passim, Dobrescu, 
Istoria bisericii din Oltenia, p. 141, 241; BCMI, 1911, p. 37 şi 1912, 
p. 188; 

Drlghiceanu V., Monumentele istorice din Oltenia (BCMI, 1931, p. 115— 
116) [inscripţii, ctitori, descriere sumară]; Cbika—Budeşti, Evoluţia (BCMI, 
1932, p. 32, 57—58, pi. CXXXIV—CXL) ; Donat, Fundaţiile, p. 79—80; AMO, 
1941, p. 886—887 ; vezi şi Pretorian M., Mdndstiri fi schituri, p. 77—78 [din 
AMO]; Iorga N., Istoria bisericii, I, p. 282; Buzatu D., Biserici de pe Valea 
Topolniţei, teză de licenţă, Inst. Teologic Bue , 1932 ; 

Buzatu, D., Schitul Topolniţa (M.O., VIII, 1956, nr. 10—12, p. 638—647) 
[istoric, inscripţii, descriere, însemniri pe cărţi, despre ctitori, egumeni etc.] ; 
Arta feudald, p. 47—48 ; Creţeanu R., intregiri la istoria schitului Topolniţa 
(M.O., 1957, nr. 3—4, p. 213—218) [vechimea schitului, egumenii] ; Bălaşa D., 
Contribuée la istoricul schitului Topolnifa. (M.O., 1957, nr. 9—10, p. 825—830) 
[despre ctitori] ; Davidescu M., Monumente istorice, p. 32—34 ; Pleşia Dan, 
M~rea Topolnifa (M.O., 1963, nr. 4—5) [despre familia lui Lupu Mehedinţeanu ; 
Idem, 0 completare eu privire la Lupul Mehedinţeanu (ibidem, 1964, nr. 5—6, 
p. 471—473); Creţeanu Radu, Cine era Lupu Buliga, ctitorul schitului Topol
nifa, fi ceva despre sjïrtitul lui (M.O., XXI, 1969, nr. 11—12, p. 913—946 
+ 2 pi.) [Cu 4 doc , 1656—1710, în anexă]; Drăghiceanu, Catalogul, p. 126 
(şi indice); Documente, indice XIII—XVI [satul amintit de la 1466]. 
M-REA DE PE TOPOLOG, vezi Flimînda, 
TOPOLOVENI, jud. Argeş 1S0 (bis. Sf. Voievozi, 1706, reparatâ 1737?; 

M bis. Adormirea — Nuceteanca sau Goleştii — Badii, construit! 
de Dionisie, egumenul m-rii Nucet la 1745, in ruina la 1871, U 1 refâ-
cuti 1902; patru cruci de piatri: doua in curtea bis. din Topoloveni, 
din care una din 1712 şi alta din 1661—1622; a treia, din 1731—1732 https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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în curtea bis. din Goleşti Badii şi a patra, din 1714—1715, pe şoseaua 
Bucureşti—Piteşti) Vezi şi Inuri. 

Bauer, p. 174 [bis. sec. XVIII şi 1 a Tătăreni] ; Anuar 1909, p. 90 şi 95 ; 
Răuţescu I., preot, Monografia satului Topoloveni, 1939, 239 p. + 1 pi. [despre 
proprietarii vechi ai satului si documente 1641—1855, istoric, catagrafie 
1831 etc.; despre biserici, p. 119—158; descriere, inscripţii, însemnări de pe 
cărţi şi cruci vechi, p. 159—163; în anexă doc. 1570—1832 despre viile din 
dealul Topoloveni] ; Documente, indice X I I I — X V I şi XVII [satul amintit de 
la 1421] ; Documente agrare, p. 287, 429, 474—475 [sat al m-rii Nucet] ; Vezi şi 
Indice cronologic nr. 5 şi 16 [doc.]; Diaconescu C. Ilie, preot, Materiale docu
menta™ (G.B., 1965, nr. 3—4, p. 278—280) [descriere, însemnări bis. Ador-
mirca din Dealul Topoloveni] şi nr. 5—6, p. 485—486 [inscripţii celé patru 
cruci] ; G.B., 1965, nr. 9—10, p. 893 [cat. 1840 şi pisanie bis. din Topoloveni, 1692]. 
TOPORANI, vezi Negreni. 
TOPORU, jud. Teleorman (fost Vlaşca). 1?s Vezi şi Ciocăneşti. 

Documente, indice XVI şi XVII [satul amintit de la 1519]; Donat, 
Satele lui Mihai Viteazul (SMIM, IV, p. 502); Iorga, Doc. Cantacuzino, p. 
11—12 [doc. 1663, parte din sat al lui Drăghici Cantacuzino]; A. Rom.,10 
iulie, 14 aug. 1857 [arendarca moşiei a spitalului Filantropia]. 
TOROPĂLEŞTI — Rm., Sărat (han sec. XIX) . 

V. Rom., 1853, p. 148; Saegiu Dimitric, Carte de hotărnicie a moşiei 
Toropălesci situată in jud. Rm. Sărat, plaiul Rîmnic, com. Buda, proprietate 
a d-lui C-tin T. Dumitrescu, B u e , 1892, 12 p. [se rezumă şi doc. din sec. XVIII ] . 
TOROPI — Gorj (bis. de lemn Sf. Voievozi 1841, în stare rea la 1909). 

Anuar 1909, p. 171. 
TORSURA, vezi întorsura. 
TORTOEŞTI, vezi Drăganu. 
TRĂISTARI (Trăisteni) — Romanaţi. 

A.O., 1940, p. 136—141 [doc.]. 
TRĂISTARI — Vîlcea (bis. Naşterea Precistci, 1747—1748, surpată de 

cutremur 1838). 
BCMI, X X V I , 1933, p. 185. m 

TRĂISTENI, vezi Trestieni. 
TREPTENI — Argeş (bis. Sf. îngeri, construite de Şerban Budişteanu şi 

Rafail monahul ante 1808). Vezi şi Vitomireşti. 
Bauer, p. 183 [bis. sec. XVIII] ; Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p. 31 ; AEA 

1929, p. 112 [bis. Sf. împăraţi, 1854]; Documente, indice XVII [satul amintit 
la 1619]. 
TRESTENICU — Vlaşca (bis. Sf. împăraţi — T. de Sus, construite de C-tin 

Steriade clucerul, 1850 134 şi bis. de lemn Sf. Ecaterina, 1840, în ruina 
la 1909). 

Documente, indice XVI şi XVII [satul amintit de la 1520] ; Donat, Satele 
lui Mihai Viteazul (SMIM, IV, p. 502); A.O., 1939, p. 473—476 [doc. 1693, 
satul era al lui Cornea Brăiloiu] ; Anuar 1909, p. 139; Monografiile Vlaşca, 
p. 30—41 [şi satul Ludăneasca, eu bis. de lemn] ; Indice cronologic nr. 1 [doc.]. 
TRESTIA vezi Berbeşti. 
SCHITUL TRESTIA (începutul sec. XVIII 1 3 S ) , jud. Buzău ? Vezi şi următorul. 

Anuar 1909, p. 255 şi AEB, 1926, p. 28 şi 1928, p. 45 [bis. Sf. împăraţi, 
1810—1812]; Documente, indice XVI [satul T. — Buzău amintit de la 1519]; 
Indice cronologic nr. 3. 
SCHITUL TRESTIENI — Rm. Sărat (Gîrbovi, m-rea lui Zăgan căpitanul, 

Sf. Nicolae, ante 1685 13e; fost metoh al m-rii Adormirea din Rm. 
Sărat). https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Arh. St. Bue , Indice cronologic nr. 19. m-rea Rm. Sdrat; G.B., 1963, 
nr. 11—12, p. 1047 [doc. 1695J; Tunusli, p. 172; Berechet St., Autobiografia 
stareţului Paisie Velicikovschi, p. 53—66 [descriere] ; Bauer, p. 109 [capelă 
de carimidà]; Fotino, III, p. 149 [menţiune]; Indice cronologic nr. 11 [doc.]; 
Constantineecu Horia, preot, Bis. fostei m-ri Rm. Sdrat (C.B., 1965, nr. 1—2, 
p. 50—51) [scurt istoric]. 
TREST1ENI, jud. Prahova l ï 7 (han sec. XIX si bis. sec. XVIII, ruinele M). 

Y. Rom., 1850, p. 363; Bauer, p. 133 [bis. sec. XVIII] ""; Dicţ. Rom. 
V, p. 595 [bis. din 1724, în ruina]; Anuar 1909, p. 101 si 114 [bis. Sf. Voie-
vozi-Trûisteni, reclădită 1812 pe o temelie veche]; Documente agrare, p. 265 şi 
758 [doua sate, unul al m-rii Cildiruşani şi altul al mitropoliei] ; Vezi şi Indice 
cronologic, nr. 1 si 8; Teodorescu Stoica, Monogrofia oraţului Cimpina, p. 24 
[despre sat] ; Documente, indice XVI şi XVII [satul T., r. Cricov, amintit de la 
1578]. 
TRESTIOARA — Buziu (bis. de lemn Cuv. Paraschiva, 1802—1804, reparată 

1865, bis. Sf. Paraschiva — Crevelesti, 1796—1800, refăcută 1905, 
bis. Sf. Cheorghe — Budesti, 1832—1834, reparatâ 1887, şi bis. de 
lemn Sf. Voievozi — Clodu, 1848—1850). Vezi şi schitul Clodu. 

Anuar 1909, p. 255 ; AEB, 1926, p. 28 şi 1928, p. 45. 
TRESTIOARA — Prahova (bis. de lemn şi paianti Sf. Nicolae şi Sf. Ioan 

Botezâtorul, 1842 construit! de Ghiţi, nul lui Alexe pescarul din 
Ploieşti). 

Dieţ. Prahova, p. 591 şi Dicf. Rom., V, p. 642 [pisania, 1842] ; Bràtulescu 
V., Zugravi de biserici din sec. XVIII-XIX (G.B., 1959, p. 273); Anuar 
1909, p. 115. 
SCHITUL TRIVALEA, vezi Pitesti. 
TROACA, com. Cernelele, jud. Dolj (bis. Sf. Nicolae, 1785 construit! de Şt. 

Pîrşcoveanu, reficută 1855). 
„Oitcnia", II, 1941, p. 127; XI, 1944, p. 62 [catagr. 1831]; Dicf Rom., 

V, p. 643 [bis. din 1855]; Anuar 1909, p. 156; M.O., 1965, nr. 5—6, p. 451 
[cat. 1845]. 
SCHITUL TROCAIA (sec. XVII?, închinat la 1708 la m-rea Gura Motrului), at 

disparut, fost între satele Greceşti şi Birboiu, jud. Dolj. 
Gicccscu C , Schitul Trocaia-Mehedinfi (R.I.R., 1933, p. 268); Donat, 

Fundaţiile, p. 80 
SCHITUL TROIAN, vezi Rm. Vîlcea. 
TROIANUL, vezi Belitori. 
TRONARI, jud. Buzău (bis. Sf. Voievozi, construit! 1845 de Dimitrie si 

Oprca Tiu, Radu Popescu şi alţii, zugriviti 1861 de protopopul 
Neagoe sachelar). 

„îngerul", IX, 1937, nr. 12, p. 738 [pisania]. 
TUDOREŞTI — Ilfov. 

Filitti, Arhiva Cantacuzino, p. 184—188 [doc. 1556—1797]. 
TUDORICHEŞTI, vezi Nleni. 
TUFA, \ezi Tia. 
TUFA—COSTIENI, vezi Mihïilesti. 
SCHITUL TUFANI — Saac (tnceputul sec. XIX). 

Fotino, III, p. 153 [menţiune]. 
TUFĂNEASCA, vezi Ciorani. 
TUFENI — Teleorman sau Oit. 

Iurga iV. Revelafii loponimice, p. 3 [originea numelui]; Documente, indice 
sec. XVII [localiz. probabil!]. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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TULCEA, jud. Tulcea. 
R H S É E , 1930, p. 25 [dcscriere, 1746; şi desprc castelul — închisoarc] ; 

Travels front St. Petersburg în Russia to diverse parts of Asie, II, Glasgow, 
1763, p. 396 [dcscriere, castel părăsit] ; Thouvenel Ed., La Hongrie et la 
Valachie . . . , Paris, 1840, p. 275—276 [descriere] ; Walacc Sig., Sur le Danube 
de Vienne à Constantinople, Vicna, 1864, p. 116; 

Ioncscu-Sachelarie St., Istoria oraşului Tulcea, Conferinfă, 1894, ms. 
5p., bibl. G. T. Kirilcanu; Cotovu Brutus, întemeierea şi dezvoltarea oraşului 
Tulcea, Tulcea, 1909, 40 p. (extras din „Dunărca de Jos", iulic—sept. 1909); 
Cotovu B., T. Voicu şi P. Constantinescu, Monografia orasului Tulcea, Trecutul, 
prezentul şi viilorul său, Constanta, 1928, 88 p. [date sumare desprc istoricul 
orasului în epocile „elino-romană" şi bizantină, sub ocupaţie turcească şi 
celé mai multc despre oras în vrcmurile mai noi] ; Brătescu Gh., Tulcea. 
Schiţă urbanislică, Cernăuţi, 1928, 20 p. + 2 plansc + 1 hartă (extras din 
A.D., IX, 1928); 

Papahagi Periclc, Tulcea, Isaccea şi Vrancea („Dunărca", 1928, nr. 2—4, 
1>. 31—38); R.I., 1932, p. 220 [N. Iorga despre originea numelui] ; 

Ionescu-Dobrogeanu, Invazia barbară din 1916—1918 în jud. Tulcea 
(„Arhiva Dobrogei", II, 1919, p. 182—193) [despre distrugerile provocate 
tic război]. 
— CETATEA MEDIEVALĂ (Vezi şi oraşul). 

„Studii" 1965, nr. 5, p. 1113 [Evlia Celebi despre cetate] ; Descrieri de 
aïlalori în Dobrogea („Arhiva Dobrogei", 1916, p. 92) [la 1706 ectate mică] ; 
Voyages du Sr. A. de la Moltraye en Europe, Asie et Afrique, vol. II, Haga, 
1727, p. 10 [descriere 1711]; Uricarul, VI, p. 360 [cetatea cucerită de ruşi, 
1771] ; Docan N., Exploraţiuni austriace pe Dunăre la sfîrşitul veacului al 
XVIII-lea, B u e , 1914, p. 98 [descriere oraş; şi desprc cetate]. 
— BISERICA CATEDRALĂ (Sf. Nicolae, bis. de lemn sec. X I X , reconstruite 

de zid 1875—1883). 
Cotovu Brutus, Caledrala din Tulcea (R.I.A.F., XIV, 1913, p. 180—187); 

Idem, Biserica Sf. Nicolae caledrala orasului Tulcea (A.D., VII, 1926, p. 1—12). 
— BISERICA ARMEANĂ (Sf. Gheorghe, 1830, reclădită 1882). 

Siruni H. Dj . , Bisericile armene din ţările romane, p. 37 (extras din 
A.R., 1940). 
— BISERICA RUSEASCĂ (Schimbarea la fată). 
— BISERICA CATOLICÀ(capelaSf.Arhangheli,'l848apoibis.din 1859—1875). 

Durcovici Anton, Istoria parohiei catolice din Tulcea (din arhivele Arhie-
piscopiei) („Rcv. catolică", III , 1914, p. 120—126) [despre capelă Sf. Arhan-
gheli, 1848 şi biserica din 1859—1875]. 
— M GEAMIA CATEDRALĂ AZIZIE (1863), str. 14 noiembrie nr. 11. 
TUNARI jud. Ilfov (M bis. Sf. Nicolae, 1754 140, reparată 1899). 

Baucr, p. 149 [bis. şi casă boicrească] ; Anuar 1909, p. 85 ; Inscripfii 
Bucureşli, p. 432—433 [pisanie, 1754 şi pomelnic, 1756] ; A.G.R., 8 nov. 
1864 şi urm. [arendarea moşiei a fam. Băleanu]. 
TUNARI , jud. Dolj (la 1845 bis. bordei, de lemn Sf. Voievozi). 

M.O., 1965, nr. 5—6, p. 436 [cat. 1845] ; A. Rom., 21, 29, aug. 4 sept. 
1857 [arendarea moşiei T. = Popeşti a m-rii Horezi]. 
TURBĂTEŞTI, vezi Matceşti. 
TURBATU (acum Cetatea) — Vlaşca (bis. din 1850). 

Popescu, învelisurile, p. 71 ; Anuar 1909, p. 139. 
M-REA TURBAŢI (Turbatele, Nasterea Maicii Domnului, a doua jumătatc 

a sec. X V I m , fost metoh al m-rii Ţigăneşti 14a, bis. de mir la 1813) 143, 
jud. Ilfov. Vezi şi m-rea Ţigăneşti. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Cronologia tabelară, p. 33, 35 ; lorga N., Studii şi doc. V, p. 367, 491—492 
[doc. 1696—1697—1723]; XV, p. 230—231; Urechia; Ist. rom., VI, p. 105— 
106; VII, p. 325, 394; X A, p. 167—170 [biserică de mir, 1813] 1 4 4; Tunusli, p 
174; Baucr, p. 148 [capelă de piatră]; Fotino, III , p. 168; Odobescu Al., 
M-rile Snagov şi Turbaţi, în Scrieri literare şi istorice, I, 1888, p. 385—405 şi 
la Al. Lapedatu, Monumentele istorice, p. 314—329; lorga N., în marginea 
Snagovului (F.D., 1907, nr. 25, p. 392—394); Anuar 1909, p. 85; ACMI, 
1914, p. 40 [inscripţii, istoric, despre ctitor] ; 1915, p. 11—12 [declarată 
monument] ; Constantinescu-Iaşi, Bizantinismul, p. 80 ; BCMI, X X V I I I , 
1935, p. 95 ; Brătulescu, Ilfov, p. 58—59 [descricre] ; Ionescu Gr., Istoria, 
p. 147. 
TURBAŢII DIN VALE, corn. Drăgoeşti, jud. Gorj (bis. de lemn Sf. Nicolae, 

1760, reparată 1940; piatră de mormînt din 1823. 
Bauer, p. 212 [bis. sec. X V I I I ] ; „Renaşterea", 1944, p. 296—297 

[catagr. 1840]; Anuar 1909, p. 176 [bis. de lemn Sf. Nicolae, 1829]; M.O., 
VIII, 1956, nr. 6—7, p. 410. 
TURBAŢII VECHI (acum Dumbrăveni), jud. Gorj (bis. de lemn Sf. Gheorghc, 

1824; data unui obiect de cuit). 
AMO, 1941, p. 368. 

SCHITUL T U R B U R E A (construit de Iosif ieromonah şi fraţii săi, ante 1698; 
fost metoh al m-rii Tîrgsor) 14S. 

Potra George şi N. Simache, Contribuai la istoricul oraşelor Ploiesti şi 
Tîrgşor (1632—1857), Ploieşti, 1970, p. 376—378 [doc. 1698 de închinare 
la m-rea Tîrgşor]. 
T U R B U R E A , jud. Gorj (M bis. de lemn Sf. Nicolae, 1846). 

Bauer, p. 207 [bis. sec. X V I I I ] ; Anuar 1909, p. 186; N.R.R., V 1908, 
nr. 1, p. 10 [foto]; AMO, 1941, p. 417 [bis. Sf. Nicolae, închisă şi bis. Sf. 
Treime, 1899]; Documente indice XVI şi XVII [satul amintit la <1583>; bis. 
e amintită într-un doc. fais din 1620]. 
TURCENII D E JOS (Cîmpul Turcilor), jud. Gorj (bis. Sf. Micolae, 1839—1841, 

reparată 1914 şi 1934 şi bis. de lemn Sf. Nicolae-Ilieşti, 1791—1793). 
Anuar 1909, p. 185—186, AMO, 1941, p. 418; Voinescu T., Elemente 

réaliste (SCIA, 1954, nr. 1—2, p. 68); Documente, indice X I I I — XVI şi 
XVII [satul amintit de la 1498—1499 sub numele de Cîmpul Turcilor, fiind 
apoi al m-rii Tismana] ; Ştefulescu, Documente slavo-române (indice) ; Indice 
cronologic nr. 22 ; Ştefulescu, Tismana, éd. I l l -a , p. 308—309, 315—316, 
365—366; Vezi şi indice [doc. 1634, 1638, 1672 etc.] . 
TURCEŞTI, com. Matèesti — Vîlcea (la 1840 cinci bis. de lemn: Sf. Nicolae — 

mah. Pîlseşti, 1790, reconstruite 1840 sau 1857—1858?; Sf. Voievozi 
— mah. Codreşti, 1838, refăcută 1878—1880 ; Cuv. Paraschiva — mah. 
Veche, 1812; Sf. Ioan — mah. Muncelu, 1750 şi Sf. Ingeri — mah. 
Lespedea, 1782, refăcută 1840; bis. de zid Intrarea în biserică şi Sf. 
40 de mucenici, 1833, acum în ruină şi trei cruci vechi: din 1816—1817, 
în curtea bis. Toţi Sfinţii; din 1800—1801, în Valea Trestiei şi din 
1832—1833 pe drumul spre Berbeşti). 

Popescu, Biserici, p. 47—48; Dicf. Rom., V, p. 661 [bis. din: 1837, 
1856, 1857 şi 1880] ; Anuar 1909, p. 232 ; AMO, 1941, p. 781 ; Filitti, Arhiva 
Cantacuzino, p. 209 [doc. 1620]; Documente agrare p. 199—203 [doc. 1703]; 
Documente, indice X V I [satul amintit de la 1598, cînd era al familiei Buzescu]. 
TURCINEŞTI vezi Cartiu, Rugi şi Ruşi — Hortopani. 

Ştefulescu, Tismana, éd. I l l -a , p. 394—395 [hotărnicie, 1696]; Idem, 
Documente slavo-române (indice). 
TURCULEŞTI, vezi Călineşti. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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TURIA, com. Valea Mare, jud. Oit (bis. ruina din 1794, construite de C-tin 
Racoviceanu fost mare clucer de arie şi bis. Sf. Dumitru, 1800—1819, 
reparată 1897) 149. Vezi şi Buiceşti. 

Bauer, p. 185 [Duria, bis. sec. XVII I ] ; M.O., 1957, nr. 1—2, p. 84 
[la 1845 trei bis. Sf. Gheorghe şi doua eu bramul Adormirea] ; Năsturel P. V., 
Ruinele bis. din Turia — Oit („Albina", XIV, 1910—1911, p. 289—294) 
[descriere, foto] ; Drăghiceanu V., Bis. din Turia — Oit (ACMI, 1915, p. 111— 
112) [istoric, foto ruine]; Anuar 1909, p. 305; Ep. Grigore, Dare de seamă, 
p. 16 ; AEA, 1929, p. 137 ; A. Rom., 29 mai 1857 [arendarea moşiei] ; Documen
te, indice XVI şi XVII [satul amintit de la 1512—1521]. 
M SCHITUL TURNU (de după Turn, Intrarea în Biserică, Ovidenia, schitul 

de sub muntele cel mare al Coziei, bis. mică 1676 147, construite de 
mitropolitul Varlaam, reparată şi zugrăvită 1846, cînd se face şi turia, 
arsă în 1932 şi restaurată, fiind repictată în parte de pictorul D. 
Belizarie ; chilii săpate în piatră, sec. XVII ; biserica mare, Schim-
barea la faţă, la etajul clădirii, nouă 1897—1901 ; clădirile şi clopotniţa 
noi, refăcute după incendiu, 1932—1933 ; fostă metoh al m-rii Cozia ; 
cruce în stînga intrării în m-re), satul Jiblea Veche, com. Călimăneşti, 
jud. Vîlcea. 

Arh. St. Bue , Indice cronologic m-rea Cozia ; Bianu, Catalogul manus-
criptelor româneşti, I, p. 362 [însemnare, 1765] ; Urechia, Ist. rom., II , p. 79— 
80; X A, p. 150 [scutiri]; Drăghiceanu V., Inscripfii (BCMI, V, 1911, p. 184); 
Iorga N., Studii şi doc, V, p. 486^*87 [listă de odăjdii] ; B.O.R., 1921, p. 
680—681 [cat. 1808] ; Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p. 43 [descriere] ; Tunusli, 
p. 174; Fotino III , p. 161; 

Alexandrescu Gr., Mémorial de călătorie, p. 37; A.C., 1868, p. 12; CL. , 
1934, p. 661 [descriere Al. Odobescu, 1860] ; vezi şi Odobescu AL, Opère, I I , 
B u e , 1967, p. 390; M-rea Turnu (B.S., Arad, 1902, nr. 37, p. 315—316) 
[despre lucrările de reconstruire] ; M-rea Turnu („Telegraful roman", 12/25 
sept. 1902) [la fel]; Bilckirescu, Mănăstirile, p. 53—54; Episcopia Râmnic, 
p. 58; Antoniu, Album, partea I, pi. 89; A.S.T.R., VII, 1909, p. 126 [foto]; 
Ionescu — Sachelarie C , Drumuri prin fară (N.R.L., 1910, p. 730—731) 
[descriere]; Pamfile T., La m-rea Turnu (M.C., I I I , 1915, p. 141—142); 
Stănoiu Damian, Prin monastiri I. Turnu II Stănişoara (B.O.R., 1923, p. 751 
—756 şi 965—967); Ep. Grigore, Episcopia Argeş, p. 9, 26—29; Idem, Dare 
de seamă, p. 6, 9 ; AEA, 1929, p. 37—38; Ghika — Budeşti, Evoluţia (BCMI, 
1932, p. 74, pi. CCLXV — VII) ; Ep. Grigore, Comorile Argesului, p. 75—76 ; 
Brătulescu V., Biserici din jud. Argeş (BCMI, XXVI, 1933, p. 42—43) [pomel-
nic, despre focul din 1932] ; Drăghiceanu V., Monumentele Olteniei (BCMI, 
1933, p. 71—72) [inscripţie, descriere sumară] ; Brătulescu, Călimăneşti, 
p. 26—29 [pisania, istoric, foto] ; 

Urîţescu Grigore, arhim, M-rea Turnu (M.O., 1967, nr. 3—4, p. 205— 
246) [istoric, egumenii m-rii, însemnări de pe cărţi, catagrafii din 1855, 1866 
şi diverse doc] ; Şerbănescu N., Varlaam mitropolitul, pârintele tipografiei 
bucurestene (B.O.R., 1958, nr. 12, p. 1120—1158). 
M-REA TURNU, vezi Tîrgşor. 
TURNU MAGURELE i« biB> j u d . Teleorman. 

Bauer, p. 193 ; Nistor I., 0 descriere din 1822, p. 60 ; Margot, 0 viatorie, 
p. 80—81 [descriere, 1859] ; Drăghicescu M., Dunărea de la Orşova la mare 
şi coastele mării de la Varna la Cetatea Albă, Galaţi, <f. a. > I, p. 64—67 [despre 
oraş] ; Dicf. Rom., V, p. 664—667 [„notiţe istorice" despre oraş] ; Iorga N., 
Drumuri şi oraşe, p. 45—49, 276—279 [descriere] ; https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Constantincscu H., Monogrqfia orasului Turnu Mdgurele, B u e , 1911, 
127 p . ; Milian Ancta Clir., Monogrqfia oraţului Turnu Mdgurele, Turnu 
Măgurele, 1942, 6 + 96 p. [asezarea şi istoricul oraşului şi al cctăţii, documente 
referitoare la mutarea capitalei de la Slatina la Turnu ; despre bis. Sf. Nicolae 
apoi Sf. Haralambie, 1842—1845, reconstruite după 1900, p. 77—79J ; 
(recenzie in R.I.R., 1943, f. IV, p. 196); Anuar 1909, p. 39—40 [bis. noi; 
Sf. Haralambie, reclădită 1900—1905 şi Sf. Vineri, 1862] ; Iorga N., Revelafii 
toponimice, p. 13 [despre numele orasului, de la Turris]. 
— CETATEA (sfirsitul sec. XIV, ruinele M). 

Chircă H. şi C. Bălan, 0 inscripfie din 1397—1398 privitoare la stdpinirea 
turceascd de la Turnu (SMIM, III , 1959, p. 359—364) [despre înnoirea cetăţii 
de turci]; Inscripfii Bucuresti, p. 786—787 [pisanie 1397—1398, eu biblio-
grafie]; Hurmuzaki, 1/2, p. 430 [cetatea cucerită de turci, 1404]; L.A.R., IV, 
1899—1900 p. 144—145, [solia lui I. Ocieski, 1531]; Istoria Ţdrii Româneţti, 
p. 67 ; Fotino II, p. 70 [cetatea arsă de Mihai Viteazul] ; Docan N., Explo-
rafiuni austriace pe Dundre la sfirsitul veacului al XVIII-lea (AARMSI, s. II . 
t. X X X V I p. 60) [descriere oraş şi cetate, 1718—1739]; Hurmuzaki, S. 1/3, 
p. 117 şi 195 [descriere Langeron]; L<apedatu> Al., Vechile cetdfi românesti 
dupd contele de Langeron (BCMI, VIII 1915, p. 73); Hurmuzaki, X X I , p. 73— 
74 [despre cucerirea cetăţii de rusi, 1829] şi p. 181 [despre dărîmarca cetăţii, 
1829] ; R.I., 1915, p. 33 [despre tăpşanul care acoperă urmele cetăţii] ; 

Popescu M., Raiaua Turnu. Venituri si catagrafie (R.A., III /2 , 1939, 
p. 254—282); A.O., 1927, p. 152—153, Eg. 6 [litografie, 1826]; Perianu R., 
Raiaua Turnu. Un plan topogrqfic al raialei (R.I.R., 1943, f. II, p. 52—60 + o 
hartă) [se menţionează ruinele cetăţii, 1831] ; 

Bolliac C , Cdldtorie areheologicd tn România, Bue. 1861, p. 13—22 [des-
crierea cetăţi i1 4 a , istoricul ei şi descrierea oraşului] ; vezi si C. Rom., 1845, 
p. 239 ; Plopsor C. N., Ruinele Turnului („Ion Maiorescu", II , 1932, nr. 7—9, 
p. 7—10); 

Florescu Gr., Turnul antic de la Turnu Mdgurele. Cercetdri arheologice 
din 1936, B u e , 1936, 12 p. + 2 pi. (extras din vol. Omagiu lui C. Kirifescu, 
B u e , 1936); Idem, Cetatea Turnu (Turnu Màgurele), B u e , 1945 (extras 
din R.I.R., XV, 1945, f. IV, p. 4 3 2 ^ 1 6 4 + 2 pi.) [descriere arheologică] ; 
Vătăsianu, Istoria artei, p. 206—209: Ionescu Gr., Istoria arhitecturii, I, p. 109. 
TURNU SEVERIN, jud. Mehedinţi. Vezi şi Cerneţi. 

Acte relative la strdmutarea orasului Cernefu la noul oraţ Turnu-Severin. 
T. Severin, 1885, 16 p . ; A.O., 1934, p. 375—376 [Vilacrossc trimis sa facă 
planul pentru aşezarea orasului T. Severin, 1837] 14S b l s ; C. Rom., 1836, p. 269 
[planul oraşului]; B.G.O., 1836, p. 54—55 [despre construirea orasului]; 
„Mercur", II , 1841, p. 38 [despre oraş] ; Margot, 0 viatorie, p. 86 [descriere 
1859] ; Ionescu I., Agricultura romand, p. 589—598 [descriere, istoric, 1868] ; 

Demetrescu, V., Istoria orasului Severin, Severin, 1883, IX + 127 p. 
[incepfnd de la romani; despre monumentele antice, — de care nu ne ocupăm 
tn această bibliografie — întemeierea orasului si doc. despre bis. Grecescu, 
1868]; 

Drăghicescu Mih., lt. col.. Note pentru a servi la istoricul principalelor 
punele pe Dundre de la gura Tissei ptnd la Mare şi pe coastele Mdrei de la Varna 
la Odessa, Galaţi, 1892, p. 76—91 [despre oraş la sfirşitul sec. trecut] ; Bălan 
Iosif, Din trecutul orasului Turnu Severin („Foaia diecezani", X X V , 1910, 
nr. 32, p. 2—3, nr. 33, p. 3—4, nr. 35, p. 1—3, nr. 36, p. 2—3, nr. 37, 
p. 3—5 etc. pînă la nr. 22 din 1911) [istoricul orasului, fncepînd din vremea 
romanilor, originea numelui orasului; celé mai multe date privesc istoria 
Tirii Românesti şi a Banatului de Severin]; Cucu St. N., Sistematizarea. 
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orafului Turnu-Severin ti planul lui regulator. B u e , 1894, 53 p . ; Iorga M., 
Drumuri ţi orase, p. 3—8 [descriere] ; Biicoianu I., Severinul in timpurile 
moderne („Albina", X, 1906—1907, p. 1069); 

Slătineanu Sever Al., Mehedinful fi cetatea Severinului. Monografie 
istorică sociald, vol. I, T. Severin, 1912, IV + 102 p. [istoricul regiunii înce-
pînd eu epoca romani ; lucruri générale despre monumente] ; Bodin D., 
Drubeta fi Severinul, T. Severin, 1931, 54 p. [istoricul cetăţii romane şi al 
reşedinţei banatului de Severin] ; Ghenadie, Vizite canonice, p. 145—146 
[descriere bis. vechi] ; 

Bircăci l i Al., Turnu Severin. Trei veacuri de via(d medievald (A.O., 1933, 
p. 15—35) şi extras; Pajuri C. şi D. T. Giurescu, Istoricul orafului Turnu-
Severin (1833—1933). Cu prilejul centenarului, B u e , 1933, 206 p. [cetatea 
romani, cetatea medievali, despre Cerneţi; Infiinţarea oraşului nou ; celc mai 
multe date privesc epoca modérai şi contemporanà] (recenzie negativi in 
R.I.R., 1933, p. 315); Giurescu, Ist. rom., II — III (indice). 

Pajură C , De la Drubeta la Turnu Severin („Rarauri", X X X I X , 1943, 
p. 274—287); Bărcăcilă Al., Turnu Severin (G.S.O., IX, 1944, 15 febr. 

P- 6 ~ 7 > ; 

Jianu Ion şi Traiau Netta, Monografia sanitard a T. Severinului fi Mehe-
dinfului (Mehedinfilor) 1833—1933, B u e , 1935 [se dau şi extrase din călătorii 
străini carc au trecut prin regiune] ; Wallace Sig., Sur le Danube, de Vienne 
a Constantinople et aux Dardanelles, Viena, 1864, p. 99—100 [descriere oraş] ; 

Pîrligras St., Monografia religioasd a orafului Turnu Severin 1M, T. Severin, 
1938, 120 p. [bis. Adormirea — Maioreasa, Sf. Gheorghc — Banoviţa, Sf. 
Dimitric şi Atanasie, Sf. Ioan Botezătorul — Grecescu etc.] ; (prezentarc 
în R.I.R., 1938, p. 315); 
— CETATEA (Castrum Zeurini, sec. XII I , refăcută partial 1420, ocupată 

de turci la 1524, acum ruine M ; si bis. veche din cetale). 
Hurmuzaki, 1/2, p. 531 [restaurarea cetăţii] şi XV, p. 282 [cucerirea 

cetăţii de turci, 1524] ; Cdldtoria lui Evlia Celebi (B.C.I., XVI , p. 248—250) 
[istoric, descriere, 1659] ; Mag. istoric, V, p. 67 [Relatio historica] ; Szamota I., 
Régi magyar utazok Europaban, Bccicherecul Mie, 1892, p. 325 [cetatea para
sita, 1697—1705]; Marsigli; Description du Danube, Haga, 1744, p. 22 ţi 
fig. X X X I I [şi planul cetăţii] ; Hurmuzaki, IX , p. 639—640 [descrierea lui 
Schwanz] ; Vezi ci Giurescu, Material, II , p. 214; Docan N., Explorafiuni 
austriacepe Dundre la sfîrjitul veacului al XVIII-lca (AARMSI, s. II, t . X X X V I 
p. 59 ) [descriere, 1718—1739] ; Bouquet, Album valaque [turnul lui Sever] ; 

Antonescu T., Cetatea Severinului (C.T., 1890, p. 103—104) ; şi la Lapedatu, 
Monumentele istorice, p. 147—150 ; St. N., Severinul („Albina", X. 1906—1907, 
p. 797—799) [după N. Iorga, despre cetate] ; Slătineanu Sever A., Mehedinful 
fi cetatea Severinului, T. Severin, 1912 ; BCMI, 1915, p. 141 ; Ghika — Budeşti, 
Evolufia (BCMI, X X , 1927, p. 122—123 si pi. IV) [despre bis. vecbc din 
cetate] ; Iorga N., Les châteaux occidentaux en Romanie (BCMI, X X I I , 1929, 
p. 49—57) [generalităţi; şi despre cetatea Severinului]; Drăgbiceanu V., 
Monumentele Olteniei (BCMI, 1934, p. 105) [crede c i cetatea e f i c u t i de 
cavalerii Ioaniţi sau de banii de Severin] ; 

B i r c i c i l i Al., Cetatea Severinului, început de cercetdri arheologice (BCMI, 
X X X , 1937, p. 149—165) [descrierea sipâturilor, cetatea şi capela, obicetc 
gisite, foto, planuri ; consideraţii istorice, despre importante cctiţ i i ] ; Idem, 
Cetatea medievald a Severinului, B u e , 1937, 23 p. + XIV pi. (extras din vol. 
Omagiu lui C. Kirifescu, 1936); Iorga N., Istoria românilor, III , p. 123 [frag
ment de inscripţie de la bis. din cetate] ; B i r c i i l i Al., Cetatea Severinului. 
Raport sumor cu rezultalul sdpdturilor din 1938, 1939 (BCMI, X X X I I , 1939, https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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p. 74—88) [descriere şi foto săpături; cetate medievală de apărare construită 
eu multe materiale romane] ; Ghika — Budeşti , L'ancienne architecture 
(BCMI, 1942, p. 10, pi. I) [capela din cetate] ; Băbeanu Pompiliu, Cetatea 
Severinului („Provincia", III, 1946, nr. 36 p. 1 şi 12); Giurescu, Ist. rom., 
II (indice) ; 

Vătăşianu, Istoria artei (indice cetatea) ; Ionescu Gr., Istoria arhitecturii, 
I, p. 109 ; Davidescu M., Monumente istorice, p. 23—29 [cetatea] ; Floreecu 
Radu, Problema originilor bazilicii creştine şi principia fazei tîrzii a castrului 
Drobeta („Apulum", V, 1965, p. 573—589) ; Trîpcea Teodor, Despre unele 
cetăţi médiévale din Banat, în vol. Studii de istorie a Banatului, éd. Universi-
tatea din Timişoara, 1969, p. 26—31. 
— ŞCOALA VECHE " 9 M». 

B.Of. 1856 mai 26, p. 161. 
— CAZARMA VECHE180. 
— CIŞMELELE VECHI 16° w«. 
— M RUINELE BISERICII GOTICE (sec. XIV), str. Independenţei nr. 2. 
— M TEMELII DE BISERICĂ (sfîrşitul sec. XIII — sec. XIV?), parcul 

Şcolii Medii nr. 1. 
Vătăşianu, Istoria artei, indice [doua bis. vechi] ; Davidescu M., Monu

mente istorice, p. 22—23 [despre bis.]. 
— BISERICA ADORMIREA — MAIOREASA (1843—1846 1 5 \ construite 

de maiorul Ion Ciupagea, refăcut pictura şi pridvorul făcut în 1902). 
Anuar 1909, p. 149; Durak V. G., Monografia bis. Adormirea Maicii 

Domnului (Maioreasa) din T. Severin, T. Severin 1933, 23 p. + 2 pi. ; AMO, 
1941, p. 433. 
— BISERICA BANOVIŢA (Sf. Gheorghe, 1832, reparată 1911 şi 1932). 

Iorga, Situafia Olteniei, p. 27—28 [1812 ; bani pentru biserică] ; Inscripţii 
Bucuresti, p. 740 [icoană, 1687—1688] ; Nicola Ion, Culegere de însemnări 
din cărţile noastre vechi (M.B., 1965, nr. 10—12, p. 772) [însemnare 1849] ; 
AMO, 1941, p. 435. 
— BISERICA DIN CÎMPUL SEVERINULUI (este vorba probabil de bis. 

Banoviţa). 
Iorga, Situafia Olteniei, p. 13 [1810, bani pentru biserică] ; 

TURTABA, com. Izverna, jud. Mehedinţi (bis. de lemn Sf. Gheorghe, 1831, 
reparată 1870). Vezi şi Siliştea. 

Anuar 1909, p. 194 ; AMO, 1941, p. 483 ; Creţeanu R., Biserici de lemn 
(M.O., 1959, nr. 5—6, p. 297) [pisania] ; Idem, Inscripţii (M.O., 1962, p. 709) 
[însemnări pe cărţi] ; M.O., 1964, nr. 1—2, p. 74. 
M M-REA TUTANA (Sf. Athanasie, ante 1497 161 bis. refăcută de Mihnea 

Turcitul la 1582, reparată 1778 u * şi 1837 ; turlele dărîmate de cutremur 
1838, refăcute din lemn, 1839 ; fost metoh al m-rii Radu vodă şi Ivir)1M, 
com. Tutana, jud. Argeş. 

Documente (indice, XIII — XVII) ; Arh. St. Bue, Indice cronologic 
nr. 18 m-rea Radu vodă ; Istoriile, p. 75; Istoria Ţării Româneşti, p. 53, 209; 
„Bucureşti", II, 1936, nr. 1—2, p. 132 [doc. 1621]; Tunsuli, p. 174; Bauer, 
p. 181; Fotino, II, p. 59; III, p. 161; B.O.R., 1921, p. 681 [cat. 1808]; 
Ionaşcu, Catagrafia Arges, p. 5 [descriere] ; M.O., 1961, nr. 5—8, p. 400 
[cat. 1833; şi bis. din sat] ; M.O., 1956, nr. 6—7, p. 421 [catagr. 1845]; 
Odobescu Al., Opère, II, Bue, 1967, p. 364 [despre m-re, 1860] ; „Buciumul", 
1 sept. 1863 [starea de ruina a m-rii] 154; 

Odobescu Al., M-rea Tutana (C.T., 1873, p. 181—182); Monumente 
istorice aie României [foto] ; Tocilescu, Raporturi, p. 80—81 [pisania ; m-rea 
în ruina compléta]; Dobrescu, Istoria bisericii tn sec. XV, p. 56; Anuar https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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1909, p. 291 ; Ep. Grigore, Episcopia Arges, p. 41 ; Idem, Dare de seamă, 
p. 12; AEA, 1929, p. 80; Ghika — Budeşti, Evolufia (BCMI, 1930, p. 21, 
32—33, pi. XCVI — CVIII) ; Ionescu Gr., Istoria, p. 104, 119; Idem, Byzance, 
p. 323 ; Ghika — Budeşti, L'ancienne architecture (BCMI, 1942, p. 2, pi. 
XIII); Vătăşianu, Istoria artei, p. 483: Ionescu Gr., Istoria arhitecturii, I, 
p. 387—389 ; Iorga N., Istoria bisericii, I, p. 147 ; 

Andreescu Ştefan, Contribuai eu privire la trecutul m-rii Tutana (M.O., 
1966, nr. 3—4, p. 251—288) [istoricul şi averea m-rii, pisania, descriere; 
considéra că biserica este cea din sec. XV; doc. din 1636]; Documente de 
arhitectură nr. 8, p. 50—52. 
TUŢULEŞTI — SUSENI, jud. Arges (crucea lui Rădan, mijlocul sec. XIX 

şi bis. Adormirea, la începutul sec. XIX). 
Branişte M., preot, Noi contribufii la localizarea luptei de la Rovine din 

anul 1394 (M.O., XV, 1963, nr. 7—8, p. 612—618); Ionaşcu I., Catagrafia 
Argeş, p. 72—73; Anuar 1909, p. 281 [doua bis. noi în T. Vechi şi T. Noi]. 

NOTE 

1 Acad. R. S. România, ma. rom. 227, f. 53 v. Vezi fi doc. ibidem, CDXLIII/168 
şi urm. 

2 Bis. e amintită la 1832 oct. 11 şi 1833 iunie 13 (Acad. R. S. România, DCCCIV/133 
şi DCCCXIV/207). Despre satul T., proprietatea lui Ianache biv vel serdar, ginerele lui Gh. 
Cantacuzino, vezi doc. din 1755 (Acad. R. S. Romfinia, CXXV/63). Despre arendarea mosiei 
T., proprietatea mitropoliei la 1863, ibidem MCLXXXI/34. Bis. din T.-Dîmboviţa e amintită 
la 1833 iulie 7 (Acad. R. S. România, DCCCXIV/243). 

3 Bis. din Tărtăşesti-Ilfov — ctitoria egumenului m-rii Aninoasa — este amintită la 
1792 aug. 20 şi 1803 iulie 27 (Arh. St. Bue , Mitr. Ţârii Rom., CCCXXXVI/43 şi 64. 

* La 1766 mart., 8, schitul Tărtfişeşti este închinat ep. Buzău (Arh. St. Bue , ep. Buzău, 
LXXXIV/1). 

6 Vezi doc. de la Acad. R. S. România, pach. CDXLVII1. 
• Bis. e amintità la 1833 sept. 25 (Acad. R. S. România, DCCCXIV/259). Vezi si doc. 

din 1752 de împărţire a mosiei T. de JOB (aceasta?) (Acad. R. S. România, CCXLV/2). 
7 Vezi si doc. din sec. XVII—XVIII aie schitului (Acad. R. S. România, Achiziţii, 

45/1960. 
9 Amintită la 1832 sept. 25 (Acad. R. S. România, DCCCXIV/208). 
9 Vezi Acad. R. S. România, ms. A 545, f. 367. 
10 Vezi şi planul moşiei, proprietatea lui E. Kretzulescu (Acad. R. S. România, Hărţi). 
11 închinat la 1689 aug. 21 de unchiaşul Stoian dorobanţul, ctitorul său, m-rii Argeş, 

pe moşia căreia se afla (Arh. St. Bue , ep. Argeş, XXXII1/4). 
13 Vezi Acad. R. S. România, ms. 221, f. 104—105. 
13 Despre d&rîmarea bis. din Teascu vezi Arh. St. Bue , Min. Cuit, şi Instr., dos., 

1367/1864, f. 186. 
u Despre sat, devenit proprietatea fam. Sturza, vezi doc. de la Acad. R. S. Româ

nia, MCCCXLVI/160. 
16 Despre satul T., fostă proprietate a fam. Filipescu, vezi numeroasele doc. de la Acad. 

R. S. România, pach. DCXXV. 
19 Vezi pomelnicul din 1814 de la Acad. R. S. România, ms. 2177. Despre „călcarea" 

schitului vezi Arh. St. Bue , Vornicia din liuntru, dos. 2245/1839. 
17 Despre ruinele unui schit Teiuşul la 1871, vezi Acad. R. S. România, ms. 230, f. 

148 v. 
19 Vezi şi Arh. St. Bue , ms. 394, f. 7, 9. 
19 Bis. e amintità la 1833 febr. 21 (Acad. R. S. România, DCCCXIV/221). Despre sat 

vezi doc. de la Acad. R. S. România, pach. DCCCIV. 
20 Menţionat la 1723 în harta lui Schwanz. 
31 Vezi doc. din 1698 nov. 6, în care se spune cărţile celé bătrîneşti arătau că „au 

fost şi mănăstire în silistea Bontenilor, lîngă Tezlui, despre Potopin", în jud. Romanaţi. 
M-rea fusese închinată ep. Rimnic (Arh. St. Bue , ep. Rîmnic, XVI/9). 

22 Despre satul Tiha vezi doc. de la Acad. R. S. România, pach. D. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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" La 1754 mofia a fost vindnti de Pană Filipeacn lui C. Brincoveann (Acad. R. S. 
România, CDXXI1/119, 120). 

u La 1832 moiia Tîmpeni a rAposatnlui Iordache SlAtineann a fost vîndutA la mezat 
(Acad. R. S. România, CDLXXIV/188—193). 

u Vesi fi planurile mofiei din 1836 si 1858 a Acad. R. S. România, Hărţi. 
M M-rea este amintitA la 1530 innie 6 (Documente, XVI, vol. II, p. 84). Apare apoi 

de numeroaae ori în documente in sec. XVII—XVIII, la: 1664 oct. 13, 1669 iunie 8, 1705 
iunie 21 si 29, 1721 nov. 15 — cind e încbinatA la m-rca Vacaresti etc. (Axh. St. Bue, m-rea 
Snagov, III/2, Mitr. ŢArii Rom., X/4 fi S, X/12). Despre jefairea m-rii la 16S9 vesi doc. 
din 1669 iunie 8 (ibidem, X/4.) La 1680 dec. 3, se spnne et de la o vreme incoace m-rea fusese 
parasita de cAlugAri fi cAlugariţele care le luaserA local pierduserA ocine (Arh. St. Bue, 
Mitr. ŢArii Rom., LXXXIV/2). C. Brincoveann, „vAiînd cA nefiind supt stApinire, sA stricA 
fi sA pustiefte de tôt, o au fost închinat ca sA fie metoh sfintei fi dumneseftii mitropolii" 
(ibidem. X/12). 

17 M-rea este amintitA pînA la 1820 (Arh. St. Bue, Mitr. ŢArii Rom., CDXX/3). La 
1810 era biserica satului, dispartnd înainte de 1853. La 1871 SnvAţAtorul din localitate spunea 
cA „nu ftiu nimic despre existenţa unor clAdiri vechi". (Acad. R. S. România, ms. rom. 
227, f. 10). La sfîrfitul secolului, insA C. SAvescu afirma cA zidurile au rămas în fiinţă incA 
30 de ani dupa 1853 iar la 1894 At. Mironescu zArise incA urme de zidArie (vezi bibliogra-
lia). 

» Bis. din Tintava Banului fi T. BalAsoaia sînt amintite la 1848 oct. 2 (Acad. R. S. 
România, MCXX/7). 

n M-rea lui Cornilie e amintitA la 1519 nov. 29 (Documente, XVI, vol. I, p. 153). 
30 Despre arderea tîrgului de la Tîrgovifte vezi Arh. St. Bue, Vornicia din lAuntru, 

dos. 2/1829; despre vederile vechi infA(ifind oraful vezi „Studii", 1963, nr. 4, p. 959. Vezi 
si inscrip(iile din ms. Tocilescu (Acad. R. S. România, ms. 5143, f. 247—271). 

31 La 1813 sept. 3 local ande a fost curtea domneascA din Tîrgovifte a fost dAruit 
de domn lui Isac Ralet (Arh. St. Bue, Mitr. Ţarii Rom., XXXIII/17 fi 18). Vezi fi doc. 
din 1813 sept. 10 fi oct. 29 (ibidem, XXXIII/19, 20, 23, 24). 

" Cetatea Tîrgovifte este amintitA la 1609 iulie 2 fi 1618 april 28 (Documente, XVII, 
vol. I, p. 396 fi vol. III, p. 221). Vesi fi bibliografia priviud oraful. In inscripţia din 1645 
a schitului Clocociov se spune cA, în vremea domniei lui Matei Basarab a fost ispravnic la 
zidirea cetAţii Tîrgovifte Diicu Buicescu (I. Ionafcu, BiterUi OU, p. 41), fapt confirmât 
fi de D. Kotino, (III p. 101), care spune cA domnul a réparât din trmelie cetatea Tîr
govifte. 

La 1494 Michel constructor ara ta cA merge le Tîrgovifte sA facA o cetate sau un caste), 
dar nu ftim sigur la ce anume se refera (Zimmerman, Dot archiv der Stadt Ilermanttadt, 
Sibiu, 1901 p. 56). 

MenţiouAm cA lîngA palatul domnesc din Tîrgovifte exista un helefteu fi o „ciutArie" 
(parc de vinAtoare), precum fi o „livadA domneascA , asa cnm exista fi lingA Curtea Veche de 
la Bacurefti. Mutinda-se domnia la Bucorefti fi „pArAsindu-sA acel loc", se stricase helefteuL 
care este dat mitropoliei din Tîrgovifte ca tôt local „cit au fost ingrAdit ciutArie" (doc. din 1671 
oct. 29 fi 1672 april 15, Arh. St. Bac, Mitr. TArii Rom., CLXXX/1 fi 2). 

Cu ocazia lucrârilor fAcute de C. Brincoveann la curtea domneascA, a fost mAritA fi livada 
curţii domnefti. Intr-un doc. din 5 sept. 1696, domnul aratA cA, in acest scop, a fAcut ispravnic 
pe Pascalie vornicul de Tîrgovifte „de au comparât eu bani domnefti livezi de la orofani" 
(Arh. St. Bue, m-rea Dealu, III/l). 

31 Poarta domneascA a curţii din Tîrgovifte e amintitA la 1708 oct. 7 (Arh. St. Bue, 
ms. 127, f. 405). Despre porţile cetAţii vezi fi Fotino, II, p. 100. Vezi fi Acad. R. S. Româ
nia, Stumpe, CS, II, Ciceri E., 2 (ruinele curţii domnefti). 

11 Despre repararea turnulai Chindia, vesi Arh. St. Bac, Min. Instr., dos. 2076/1851. 
Vezi fi descrierea ruinelor palatului domnesc la Arh. St. Bac, ms. 1564, Grajdarile dom-
nsfti celé vechi de lingA baie sînt amintite la 1696 sept. 6 (Museul de istorie Bue, nr. 25088). 

w La 1614 mai 18 este amintit Minai bAiafol din Tîrgovifte (Documente, XVII, vol. 
II p. 278). La 1642 april. 20 baia din sus de grAdina domneascA din Tîrgovifte, de lîngA 
oras, baie veche, fAcutA de Basarabi, care fusese arsA în vremea lui Alexandru Cuconul fi 
a cArei cAldare a fost dusA de Léon vodA la Bucorefti, a fost datA eu tôt venitul m-rii 
CàldAnifani (Arh. St. Bue, m-rea CAldArusani, IX/1). La 1693 nov. 1 eate amintitA o casA 
lîngA baie (idem, Mitr. Ţarii Rom., CCXXX/1) iar la 1696 sept. 6, grajdarile domnefti celé 
vechi de lîngA baie (Moseol de istorie Bac, nr. 25088). Pentrn baia din Tîrgovifte vezi fi 
Arh. St. Bue, m-rea CAldArusani, IX/10—12 (doc. din 1814—1846). 

** Vezi fi diverse desene fi picturi de case vechi din Tîrgovifte la Muzeul de artA al 
R. S. România, Secţia Stampe, Petrascu G., C.R., I, 20868 fi 20884, Szatmary, D.R., I, 
2943 etc. Despre dArimarea clAdirilor „ameninţAtoare de primejdie" vesi Arh. St. Bue, Vor
nicia din lAuntru, dos. 1014/1844; „infrnmusetarea" orasului, idem. Min. Lucr. publiée, dos. 
90/1852. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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37 Pentru localizarea caselor boiereşti vezi doc. din 1808, în care se spune că la Tîr-
govişte „casele boieresti au fost puse pe malul apei Ialomiţei, sus pe marginea uliţei celei 
mui vechi a Tîrgoviştei, ce acum este astupată" („Rev. istoricâ" 1943, p. 276—277). Aici 
B-ar putea face deci săpături arheologice. 

39 Menţionăm aci numai pe celé amintite in doc. de după 1625 ; pentru celé pomenite 
in documente pînă la această data a se vedea indicele colecţiei de Documente. 

M Arh. St. Bue, m-rea Glavacioc, XXXIV/28. 
40 Doc. din <1646 ian.—1647 d e o (Muzeul de istorie Bue, nr. 26887). 
41 Doc. din 1648 iulie 15 (Arh. St. Bue, m-rea Brîncoveni, XXV/13). 
42 Doc. din 1654 febr. 25 (Muzeul de istorie Bue, nr. 26 913). 
43 Doc. din 1656 iulie 16 (Arh. St. Bue, ms. 719, f. 253.) 
44 Doc. din 1667 sept. 18 (N. Iorga, Documentele Cantacuzinilor, p. 59). Despre caBele 

stolnicului C. Cantacuzino din Tirgoviste vezi si doc. din 1812 aug. 12 (Filitti, Arhiva Can
tacuzino, p.. 76). 

« Vezi şi Arh. St. Bue, Min. Instr., dos. 4139/1831, 6698/1837, 8419/1840, 1277/1848, 
Min. Lucr. publice, dos. 77/1856 etc. 

48 Vezi şi Arh. St. Bue, Vornicia din lăuntru, dos. 3547/1836 si Min. Lucr. publice, 
dos. 83/1814. Fîntîna doraneascl, situată in faţa porţii palatului domnesc, este amintită la 
<1661—1669>, cind se d l voie mitropolitului să ducă apă de aci la fintina mitropoliei (Arh. 
St. Bue, Mitr. Ţarii Rom., XXXIH/4 şi ms. 127, f. 397.) 

47 Am'mtitâ eu acest nume in sec. XVII, la 1632 dee 7 (Arh. St. Bue, Mitr. Ţării 
Rom., XXXVIII/3). Vezi şi Acad. R. S. România, ms. A 545, f. 440 v.^141 si Arh. St. 
Bue, ms. 730, f. 46 v. şi 739, f. 21. 

48 Vezi şi Arh. St. Bue, ms. 730, f. 46 v. şi 739, f. 21 v. (ms. Pappazoglu). 
4' Refàcuta de familia Creţulescu, probabil de Radu Creţulescu mare logofăt între 

1662 şi 1680. Despre diverse reparaţii vezi Arh. St. Bue , Min. Instr., dos. 4454/1856. 
» Vezi şi pisaniile din 1699, 1748 si 1785 la Arh. St. Bue, AN, CLXIX/3 si 4). Vezi 

si ms. Pappazoglu (Arh. St. Bue, ms. 730, f. 43—44 v. şi 739, f. 15 v.—18 v.). Despre 
diverse rcparaţii vezi Arh. St. Bue, Log. pricinilor bisericesti, dos. 8177/1835 şi Min. Instr., 
dos. 1967 şi 2076/1851. 

61 Vezi şi Acad. R. S. România, ms. A 545 f. 434 v.—435. 
62 Vezi şi Acad. R. S. România, ms. A 545, f. 427. 
u Bis. Mahalaua este amintită si de banul Mihai Cantacuzino la 1774 (Tunusli, p. 177). 
64 Amintitû la 1526 mai 18 si 1533 febr. 2, cind se spune câ a fost fàcutû de Neagoe 

Basarab (Documente, XVI, vol. II, p. 7 si 123). 
u Vezi şi doc. din 1585 ian. 13, în care se arată că Dumitru zidarul fusese miluit de Petru 

voevod, fiul lui Mircea voevod, „pentru buna şi dreapta slujbâ ce a slujit si a muncit şi a dres 
şi a acoperit eu plumb mitropolia din orasul Tirgoviste" (ibidem, vol. V, p. 178). Vezi si insemnă-
rile de la Acad. R. S. România, ms. Panaitescu P. P., Catalogul ms. slave, vol. II. 

H Vezi si (Arh. St. Bue, Min. Instr., dos. 388/1889 şi doc. din 1893 iulie 1. (Arh. 
St. Bue, Acte commemorative, nr. 20). 

Vezi si Acad. R. S. România, ms. 5142, f. 265—267, Arh. St. Bue, ms. 729, f. 43 v. 
—45 şi 730, f. 29—33 v. şi pisania din 1707, la Arh. St. Bue, AN, CLXIX/4. Vezi si pomel-
nicul din 1697 (Acad. R. S. România, ms. 2101 şi 5909) si catagrafiile din: 1810, 1849, 
1850, 1851 de la Acad. R. S. România, ms. 626, f. 4 0 - 4 6 v. si 7 2 - 7 2 v., 660, f: 7 - 1 4 
si 726, f. 235—264). Vezi si catagrafia de odoare din 1840 (idem, ms. rom. 919, f. 49 v.). 

Despre diverse reparaţii vezi doc. din: <1793>, 1801 iunie 5, 1803 mart. 11, 1810 etc. 
(Arh. St. Bue, ms. 143, f. 195 v., ms. 156, f. 52 si 121 v.,'ms. 127, f. 413). Vezi si Arh. 
St. Bue, Min. Instr., dos. 2076/1851, 4550/1856, 1207/1863. Vezi şi proiectul de reconstrucţie 
(Arh. St. Bue, Min. Agrie, Dimboviţa, nr. 15—16). 

" Vezi înfăţişarea vechei mitropolii in pictura lui Szatmary (Muzeul de artă al R. S. 
România, DR, IV, 4919). Tôt acolo (DR IV, 4503) si un tablou infaţişind ruine din Tîrgo
viste. Vezi şi Acad. R. S. România, Stampe, GR III, Mûller 11, GR III, Danielis 3 (mor-
mintul familiei Cantacuzino), GR III, Szatmary C—11 si GR I, Racoviţă N., 1 (1851). 

68 Vezi şi Acad. R. S. România, ms. A 545, f. 433 v. 
51 Amintită la 1647 sept. 10 (Arh. St. Bue, ms. 127, f. 398). Nu stiu care bisericû 

poate fi aceasta. 
80 Coadâ este mare vornic intre 1542 ian. 10 şi 1545 febr. 28. 
81 In doc. din 1812, publicat de I. Filitti, se spune mahalaua bis. Rosie „ce să numeste 

a lui Coadâ vornicul". Banul Mihai Cantacuzino o numeste bis. vomicului (Tunusli, p. 177); 
cl mai aminteste insă séparât si biserica Rosie. 

82 în ms. rom. 721, f. 5, Acad. R. S. România, este amintit un loc al m-rii Dealu „ce 
este lingà biserica Roşie ot mahalaua Tabaci, care loc si biserică este data danie dă săr-
dar Drugănescu". Vezi şi diata lui Ion Drugànescu din 19 aug. 1834 (Acad. R. S. România. 
CDXXX/12—74). https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Menţionez că I. C. Filitti, Clitori, p. 35, crede că bis. Adormirea este Albă sau Rosje. 
In catagrafia publicată de Popescu-Runcu, p. 10, este amintită o bis. Adormirea-Peste 
gîrlă. 

83 Bis. lui Coadă vornic sau de la poarta lui Coadă este amintită apoi de numeroase 
ori în doc, la: 1630 mai 6, 1636 iulie 13, 1650 ian. 6 etc. (Inst. de istorie, copie, Arh. St. 
Bue, m-rea Radu Vodă, XVI/22, Acad. R. S. România, CLXIII/72). Vezi şi doc. din 1786 
mart. 1, cînd bis. e închinată m-rii Dealu; 1800 ian. 23 si 1802 oct. 1 (Arh. St. Bue, m-rea 
Dealu, XVIII/1, 2 si 3 si Acad. R. S. România, CMXII/70). 

91 Vezi şi Acad. R. S. România, ms. A 545, f. 439 şi Arh. St. Bue, ms. 730, f. 46 
si 739, f. 21. 

•» Vezi si Acad. R. S. România, ms. A 545, f. 438 v.—439. 
u Vezi si doc. din 1781 iunie 12, 1792 ian. 23 (Muzeul de istorie Bue, nr. 27676, 

27677). 
" Vezi şi Acad. R. S. România, ms. A 545, f. 428 v. 
88 Acesta este mare sluger între 29 ian. şi 28 mai 1641. Bis. este amintită la 1650 

iunie 16 si 1657 mart. 6 (Acad. R. S. România, CXXXIV/53 si Muzeul de istorie Bue, 
nr. 933. Banul Mihail Cantacuzino (Tunusli, p. 177) îi spunc bis. lui Burica, în loc de Bu-
zincă. 

•• Vezi şi Acad. R. S. România, ms. A 545, f. 429 v. 
"» Amintitâ la 1653 sept. 3 (Arh. St. Bue, ms. 127, f. 408 v.—409). 
71 Vezi si Acad. R. S. România, ms. A 545, f. 430 v.—431 şi 433. 
72 Vezi şi Arh. St. Bue, ms. 730, f. 45 v.—46 şi 739, f. 20—20 v. (ms. Pappazoglu). 
73 La 1764 dec. 15, bis. din Slobozia domnească din Tîrgovişte, eu hramul Tàierea capu-

lui Sf. Ioan, a fost închinati mitropoliei din Tîrgovişte (Arh. St. Bue, Mitr. Ţării Rom., 
CCCLVII/20). 

»« Vezi şi Acad. R. S. România, ms. A 545, f. 436 v.—137. 
74 Numită astfel după numele familiei Andronescu, care i-a adăugat şi hramul Sf. Hara-

lambie. La 23 mai 1712, bis. lui Andronache postelnicul, fiul lui Pascalie vornicul, este 
închinată m-rii Hurezi (Arh. St. Bue, ms. 705, f. 521—521 v.). Vezi şi doc. din 1787 şi 
1793 (Arh. St. Bue, m-rea Hurezi, XXVIII/37 şi XXVII/39, nr. 87). 

, a Manea Perşanu, ctitorul prim al bisericii, este mare vomie în 1525—1527. 
77 Bis. Sf. Nicolae e amintită de numeroase ori în documente, la 1636 iunie 29, 1657 

mart. 6, 1668 sept. 1, 1669 iulie 25 etc. (Arh. St. Bue, m-rea Radu Vodă, IV/40, Muzeul 
de istorie Bue, nr. 933, Acad. R. S. România, ms. 529, f. 1—9, Arh. St. Bue, m-rea 
Hurezi, XXIX/7). 

La 1671 mai, 1692 sept. 7 şi 1697 iunie 23 este amintită bis. doamnei Elina din 
Tîrgovişte, care este aceeasj eu bis. Sf. Nicolae, numită astfel datorită faptului că a 
fost refăcută de această doamnă (Arh. St. Bue, m-rea Bradu, VI/11, ms. 705, f. 1 v. şi 
m-rea C. Lung, LVI/4). Biserica doamnei este menţionată şi de banul Mihai Cantacuzino 
(Tunusli, p. 177). 

78 Vezi şi Acad. R. S. România, ms. 5142, f. 270, A 545, f, 443 v. şi Arh. St. Bue, 
ms. 730, f. 46 şi 739, f. 20 v . - 2 1 . 

79 Vezi şi Acad. R. S. România, ms. A 545 si Arh. St. Bue, ms. 730, f. 46 si 739, 
f. 20 v. —21. Vezi şi nota următoare. 

80 Banul Mihai Cantacuzino (Tunusli, p. 177) aminteşte de doua biserici: a sîrbilor 
şi din mah. Sîrbească. Prima este foarte probabil aceia făcută de Mirco căpitan de sîrbi. 

81 Vezi si Acad. R. S. România, ms. A 545, f. 443 
82 Bis. Sf. Petca, Paraschiva sau Sf. Vineri este amintită de numeroase ori în sec. 

XVII—XVIII: 1634 april 20, 1636 iunie 29, 1644 febr. 9, 1696 febr. 5, 1716 april. 30 
etc. (Arh. St. Bue, AN, CXI/29, m-rea Radu Vodă, IV/40, cp. Arges, XLIX/11, ms. 127, 
f. 402, Acad. R. S. România, LIX/49). La 1693 oct. 6 este pomenită mahalaua Sf. Vineri 
(Arh. St. Bue, m-rea Hurezi, XXIX/16). Banul Mihai Cantacuzino (Tunusli, p. 177) îi spune 
bis. Sf. Paraschiva scoala domnească. Vezi şi doc. din 1803 mart. 5 si 1804 ian. 12 (Arh. 
St. Bue, m-rea Dealu, XVIII/4 si 6). 

93 Vezi si Arh. St. Bue, ms. 730, f. 44 v.—45 v. si 739, f. 18 v.—20 si Acad. R. S. 
România. ms. A 545 f. 423 şi 5142, f. 268—269. Despre diverse reparaţii vezi si Arh. St. 
Bue, m-rea Dealu, XVIII/3, 5 si 6. 

84 Mahalaua Arhanghel din Tîrgovişte este amintită la 1718 aug. 29 (Arh. St. Bue, ms. 
127, f. 403) iar biserica Albâ „unde este hramul Sf. Arhanghel Mihail" este menţionată la 1696 
febr. 5 (ibidem, f. 402). 

8« Vezi şi doc. din <1584> febr. 1 (Acad. R. S. România, DCCXXXIV/112). 
87 Vezi şi Arh. St. Bue, ms. 729, f. 56 şi 730, f. 33 v. — 34 v. si Acad. R. S. România, 

ms. A 545, f. 420. Vezi si pomelnicul din 1761 (Acad. R. S. România, ms. 3266), catastihul 
de avère din 1787 (Arh. St. Bue, A. N., MMDCCLXIV/81). Despre starea de dărăpănare a 
bisericii vezi doc. din 1780 nov. 29 (ibidem, MMDCCLXIII/75), catagrafia din 1862 (Acad. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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R. S. România, ms. 718, f. 570). Despre diverse reparaţii vezi Arh. St. B u e , Min. Instr., dos. 
1417/1865. 

88 Vezi şi Acad. R. S. România, ms. A 545, f. 438. O biserică Adormirea din Tîrgovişte 
este amintită la 1690 iulie 14 (Arh. St. B u e , A. N., MMDCLXIV/16), dar nu stiu sigur dacă e 
aceasta sau alta eu acest hram. 

89 Banul Mihail Cantacuzino (Tunusli , p. 177) aminteşte de doua biserici purtind acest 
nume: a Tîrgului si Tîrgul de Sus. 

90 Amintită în doc. la 1696 aug. 6 (Arh. St. B u e , m-rea Hurezi, XXVII/17). 
91 Vezi şi Acad. R. S. România, ms. A 545, f. 425, 427. 
92 Amintitâ în d o c , ca bis. Zlătari, la 1647 ian. 15 şi 1654 iunie 20, eu ocazia unor 

jurăminte depuse aci (Arh. St. B u e , ms. 722, f. 212 şi m-rea Hurezi, XVI/6). La 1767 
mart. 20 i se spune bis. Albă din mah. Zlàtari (Arh. St. B u e , ms. 127, f. 403 v. — 404). 

La 1696 febr. 5 este amintită bis. Albâ eu hramul Sf. Mihail (Arh. St. B u e , ms. 126, 
t. 402). 

93 Ambele amintite la 1616 iunie 8 (Arh. St. B u e , ms. 449, f. 640). 
* Este greu de spus care din bisericile vechi aie oraşului sînt aceste şase biserici purtind 

-îumele fie al unor slujitori ai lor, fie al ctitorilor. în aceiaşi catégorie intră si bis. popii 
Dumitrache şi a spătarului Toma, menţionate de banul Mihail Cantacuzino (Tunusli, p. 177). 
De aceea le amintim aici, la sfîrşit. Bis. popii Ganea e probabil bis. Sf. Nicolae a lui Manea 
Persanu. 

94 Amintitâ la 1634 oct. 31, fiind situată în dreptul caselor lui Bunea Grădişteanu (Arh. 
St. B u e , m-rea Glavacioc, XXXIV/123). 

»» Vezi si Acad. R. S. România, DXXXIV/134). 
94 Amintitâ la 1687 mart. 16 (Arh. St. B u e , m-rea Radu vodă, XXXIX/46) . 
97 Una din acestea, m-rea eu hramul Sf. Nicolae, e amintitâ la 1497 iunie 4 (Documente, 

XIII—XV, p. 247). 
98 Vezi d o e din 1662 iunie 22, prin care Antonie vornicul din Negoeşti (viitoral Antonie 

vodâ) este împuteraicit sa mine satele din jud. Prahova „sa lucreze la biserica domneascâ de 
la Tirsor "(Acad. R. S. România, CXCVI/218). M-rea ziditâ de Antonie voevod, numitâ Turnu, 
este amintitâ la 1671 mart. 25 si dee 9 (Arh. St. B u e , ms., 718, f. 782 şi 751—752). La 
1672 april. 12, se spune câ Antonie vodâ" n-au apucat ca sa o miluiascâ nici eu mosii, nici eu 
ţigani, nici eu nici di unele, ci iaste numai piatra". Acum primeste scutiri de dâri pentru doi 
mesteri de lemn şi poslusnici (Acad. R. S. România, CCCLXXVII/1). 

99 M-rea este amintitâ la 1845 oct. 2 (Arh. St. B u e , ms. 966, f. 94 v. — 95). Despre 
ruinele m-rii la 1871 vezi Acad. R. S. România, ms. 228, f. 662. 

100 Vezi si Acad. R. S. România, ms. 719, f. 170 (doc. din 1832 aug. 19) şi hrisovul 
din 1752 (ibidem, CCCLXXVII/9). 

101 Vezi si catastihul din 1784, catagrafiia din 1830, listâ de obiecte din sec. X I X (Acad. 
R. S. România, CCCLXXV/223, 268, 269, 387, 355 şi 356). Despre diverse reparaţii si reclâ-
diri vezi Arh. St. B u e , Min. Instr., dos 2565/1853, 4225/1856. 

102 Vezi şi inscripţiile si pomelnicul de la Arh., St. Buc. ms. 730, f.9—11 v. (ms. 
Pappazoglu). 

103 Vezi si hotărniciile oraşului din 1843 si 1849 (Arh. St. B u e , Vornicia din lâuntru, 
dos. 1024/1843) şi 1439/1849. Despre „înfrumuse(area" oraşului, idem, Min. Lucr. publiée, 
dos. 54/1855. 

104 Vezi şi pictura lui Szatmary, înfâ(isînd o vedere a orasului acum un veac (Muzeul de 
artâ al R. S. România, Stampe, DR, III, 4678). 

106 Despre şcoala veche din Tg. Jiu, vezi doc. din 1813 mai 25, milâ pentru bis. şi scoala 
ziditâ de stolnicul Dumitrache (Acad. R. S. România, MCCCXLVI/93) şi Arh. St. B u e , 
Vornicia din lâuntru, dos. 5396/1838, Min. Lucr. publice, dos. 95/1855 şi Min. Instr., dos. 6586/ 
1832, 6688 şi 6708/1837, 3387/1840 si 4648/1855. 

loi bis, Despre repararea bis. din Tg. Jiu vezi idem, Min. Artelor, dos. 54/1905. 
Vezi şi catagrafia din 1842 (Acad. R. S. România, MCLXVIII/98). 

101 Vezi şi Acad. R. S. România, ms. 5142, f. 263 si 5143 f. 128, 130. Despre zugrâvirea 
tîraplei vezi Arh. St. B u e , Vornicia din lâuntru, dos. 1136/1841. Vezi fi doc. din 1820 iunie 
10 si 20 despre lemnul trebuitor la lucrul bisericii. 

107 Vezi şi Acad. R. S. România, ms. 5143, f. 126. 
108 Vezi şi Acad. R. S. România, ms. 5143, f. 127. 
109 Despre repararea bis.-din Tirnava vezi Arh. St. B u e , Min. Cuit, şi Instr., dos. 1367/ 

1864, f. 52—54, 114. 
110 Amintit în documente incepînd de la 1672 aug. 10 si apoi de numeroase ori la: 

1673 d e e 1, 1676 iunie 3, 1678 april. 3, 1682 ian. 19, 1683 april. 4, oct. 20, 1685 sept. 9 
etc. (Art. St. B u e , ep. Rîmnic, XCVI/3, XXIX/52 , XCVIII/3, XXXV/1 , XCIII/92, 
XXIX/26, 30, 31, 36 etc.) Din doc. citat, din 1682 ian. 19, rezultâ câ a fost fâcut din temelie 
de Partenie egumenul m-rii Bistriţa „din al lui cistig". Tot acest egumen a cumpârat pentru 
schit si numeroase ocine (vezi doc. amintite). https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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111 Vezi Arh. St. Bue, ep. Rininic, pach. XC1V—XCIII şi Acad. R. S. România, XCI/129 
(doc. din 1777 dec. 29) şi CMLXXV1/361—463, 496—521. Vezi şi planul vetrei schitului din 
1845 (Arh. St. Bue, Min. Agric, Planuri şi botărnicii). 

1,2 în doc. din 1593 april. 25, se spune că a fost făcută de bunicii Neagăi. soţia lui 
Mitrea mare vornic (Documente, XVI, vol. VI, p. 69). M-rea mai este apoi menţionată la: 
1643 april. 14, 1644 ian 7, cind a lost închinatû metob la ep. Buzfiu, 1646 oct. 11 şi 1656 
mart. 10 (Arh. St. Bue, ms. 171, f, 143 v. — 144, ep. Argeş, XLVII/6, ms. 314, f. 343 şi ep. 
Argeş L/9). Din aceste documente rczultâ că m-rea exista în vremea domniei lui Pătraşcu cel 
Bun (1554—1557) si câ ctitorul său — carc o zidise „din temelia ei" — se numea Ivăniş vornicul, 
bunicul jupinesei Neaga vorniceasa. M-rea fusese pradatû de tàtori. 

113 Vezi Acad. K. S. România, ms. rom. 224, f. 345. 
114 Vezi doc. din 1385 oct. 3, din care rezultû ca Radu I „a ridicat-o din temelie, dar n-a 

sfirşit-o" iar Dan I, urmasul său, s-a considérât dator să clàdeascù „deplin acest bram" (Docu
mente, XIII—XV, p. 32). Pe dosul unui hrisov de intùrire din 1424 aug. 5, o înBemnare aratà 
că biserica veche a fost Bfinţită în anul 6886 (1377—1378) (ibidem, p. 80). Vezi si doc. de 
întărire de la Mircea cel Bătrin, din 1387 iunie 27 (ibidem, p. 40—41). La 1590 iunie 9, m-rea 
Tismana era considerată „mai veche decît toale mànûstirile din tara" (iibidem, XVI, vol. V, 
p. 453), iar la 8 ian. 1569 se susţinea că are ocine „încà de la interreierea Ţării Româneşti", 
date de Negru Vodă (ibidem, vol. III, p. 303). 

După cum se ştie, despre construirea m-rii Tismana cxislă o veche tradiţie, legată de 
persoana lui Nicodim. Ea este amintită în numeroase doc. din secolul al XVIl-lea. La 1638 
iulie 3, patriarhul Paisie al Ierusalimului înregistra legenda locală potrivit căreia m-rea Tismana 
ar fi foBt construită de Nicodim „de inult, ca la 400 de ani", urmînd a avea roi de „cap 
si lavră mànàstirilor a toată Tara Românească". (Arh. St. Bue., m-rea Tismana, CXXV1/175). 
Mai tîrziu, la 1647 april. 22, Matei Basarab susţinea că ar fi văzut „cartea ràposatului Negru 
voievod, (de) cînd a fost cursul anilor 6802 (1293—1294) şi cartea lui Dan voievod, nul lui 
Radu voievod, în anul 6894 (1385—1386) privind proprietăţile m-rii Tismana (ibidem, XCII/13). 
Urmasul lui Matei Constantin Şerban, déclara la 1656 april. 13 că văzuse un hrisov de la 
Dan vodâ, „fiul lui Radu Negru" din leat 6894 (1385—1386); tôt el mai spunea că balta 
Bistreţul fusese fâcutà de ctitorul m-rii, sfîntul Nicodim, „eu milostenia, săpîndu eu sapa" 
(Arh. St. Bue, Peceţi nr. 69). Un ait domn, Grigore Chica, aratà într-un hrisov din 1661 april. 
15 că văzuse cartea lui Dan vodă din 6890 (1381—1382) (idem, m-rea Tismana, CXII/32). 

lu bis. Fapt atestat şi de pomelnicul de la Acad. R. S. România, ms. 463. 
116 Vezi doc. din 1699 iulie 20, in care Cornea Bràiloiu mare ban — care a fost îngropat 

apoi la mănăstire — spune câ a făcut casele egumeneşti şi promite să refacâ din temelia ntesi 
cbilii stricate (Arh. St. Bue, m-rea Tismana, LV1I/7). 

"■ Despre diverse reparaţii şi reclàdirea m-rii vezi: Acad. R. S. România, XXI'54 
(1792), Arh. St. Bue, m-rea Tismana, XCV/82 (1792), XCV/138 si XCVI/77 (1812); Log. 
pricinilor bisericeeti, dos. 700/1835, Min. Instr., dos. 1400/1846, 1492 şi 1503/1848, 2620 si 
2640/1849, 2084 şi 2270/1850, 1776/1851, 4217/1855, 4351/1856, 1205/1862, 2614/1859 (încon-
jurată eu zid); Min. Lucr. publiée, dos. 162/1851; Obstescul control, dos. 413—454/1847 şi 
490/1852. Despre ardere şi refacere, vezi Arh. St. Bue, Min. Instr., dos. 597—598/1860; despre 
diverse alte reparaţii, idem Min. Cuit, şi Instr., dos. 1443/1846, f. 80—81 ,84. 

117 Vezi şi Acad. R. S. România, ms. 2460 şi 2500 şi Arh. St. Bue, ms. 729, f. 15 v. — 
16 v. Vezi si catastihurile si catagrafiile din: 1735, 1749, 1795 şi 1809 (Arh. St. Bue, Mitr. Ţării 
Rom., CDVII/2 si 17 şi m-rea Tismana, XCVI/3, 12, 60—61), nedatatâ (ibidem, XCVI/129) 
şi pe pe celé de la Min. Instr., dos. 7789/1836, 2277, 2278/1850, 2885/1853, 3715/1857, 526 şi 
527/1861, 693/1861 şi Acad. R. S. România, ms. rom. 726, f. 265—436. Despre starea m-rii 
la 1808 ,vezi şi Arh. St. Bue, Diplomatice, nr. 78 şi 79. Pentru veniturile şi cheltuielile m-rii, 
vezi Arh. St. Bue, m-rca Tismana, pach. XCVI; vezi si lista lucrărilor din paradis (ibidem, 
XCVI/154). 

118 Vezi şi desenele de la Muzeul de artu al R. S. România, Secţia Stampe, Canisius, C. R., 
I, 19089 si Szatmary. CR, III, 18324, 16990. 

"• Despre obiectele de prêt aie în-rii care au fost ascunse vezi şi doc. din 1828 nov. 17 
(Acad. R. S. România, DCCClV/72). Vezi şi listele de vase, odoare, vestminte şi cărţi de la 
Arh. St. Bue, Mitr. Ţării Rom., CDVII/24 si m-rea Tismana, XCVI/152 şi 154). Despre repa-
rarea unei cruci vezi ibidem, XCV/77. 

120 O bis. mai veche din Titeşti este amintità la 1678 ian. 8, cînd călugărul Pavel îi dà-
ruieste mai multc cărţi de cuit (Arh. St. Bue, Dep. Mosneni-Titeşti, 11/14). La 1871 sînt men-
ţionate aci o culă veche şi cruce (Acad. R. S. România, ms. 223, f. 252—252 v. şi 304). 

121 Vezi şi Acad. R. S. România, ms. 5142, f. 275. 
122 Bis. e amintită la 1832 iunie 22 (Acad. R. S. România, DCCCXIV/182). 
123 Vezi descrierea lor, la 1871 (ibidem, ms. 228, f. 645). 
124 La 1832 satul, proprietatea răposatului Iordache Slătineanu, se vindea la mezat (Acad. 

R. S. România, CDLXXIV/188—193). 
128 Despre sat vezi doc. de la Acad. R. S. România, pach. DCXXX. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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12« Despre ridicarea unui schitisor la Topliţa vezi scrisoarea lui Partenie arhimandritul 
de la Argeş către mitropolie (Arh. St. Bue, Mitr. Ţării Rom., CCCXLV/32). 

127 Vezi doc. din 1629 febr. 9 în care se spune eu trei călugări 6Îrbi au mers la m-rea 
Topolniţa, care era pustie si au început să o dreagă (Arh. St. Bue, m-rea Tismana, XCIII/24 
şi 25). 

1:8 Vezi doc. din 1644 mart. 16 si 1646 febr. 12 şi mart. 3, din care rezultă că m-rea, 
lăsată moştenire de la moşii lui Matei Basarab şi rămasă „numai piatră', fiind aproape de casa 
lui Buliga mare căpitan, domnul o iucredinţeazâ acestuia, să-i fie „ctitor nou". (Arh. St 
Bue., m-rea Tismana, XXI/2, XX/1—3). Menţionfim că Buliga era capiton de dorobanti 
în această regiune de margine. El este numit ctitorul m-rii la 1647 mart. 18 (ibidem, 
XXV/1). 

12» Vezi Arh. St. Bue, m-rea Tismana, pach. XX. Vezi şi pomelnicul din sec. XIX (Acad. 
R. S. România, ms. 2199) şi catagrafiile din 1811 (ibidem, XCVI/71) şi 1858 (idem, Min. 
Instr., doB. 3077/1858). Despre diverse reparaţii, ibidem, m-rea Tismana ,XCVI/31 (1784), 
XCV/130—131 (1812) si Log. pricinilor bisericeşti, dos. 4250/1839. Despre arderea schitului, 
idem. Min. Instr., dos. 4303/1856. 

130 Despre sat vezi doc. de la Acad. R. S. România, pach. MCCXXXI . 
131 Despre ruinele unei bis. la Goleştii Badii, la 1871, vezi Acad. R. S. România, ms. 

228, f. 283. 
131 Despre Bat vezi doc. de la Acad. R. S. România, pach. CMXI. Vezi şi planul 

mosiei Toporu — Ciocăneasa din 1839 la Arh. St. Bue, Min. Agric, Planuri şi hotàrnicii, 
jud. Vlaeca. 

133 Vezi şi Arh. St. Bue, ms. 394, f. 7 .In catagrafia din 1840 nu este trecută. 
i" Vezi Acad. R. S. România, ms. A 545, f. 281—282. 
13» Amintit în documente la 1717 febr. 26 (Acad. R. S. România, CXXVIII/244). Sa fie 

acelaşi eu schitul Trestieni? 
13' Amintit de numeroase ori în documente la: 1685 febr. 17, 1687 mai 24, 1687 sept. 30, 

1698 april 20 etc. (Arh. St. Bue, m-rea Rimnicul Sărat, VIII/1 şi 5, ms 218, f. 60—60 v. 
si m-rea Rm. Sărat, XVI/11). Din doc. din 1695 aug. 5, rezultă că a fost făcut de iăgan căpi-
tanul din Moineşti, care-1 lasă şi îl inchină m-rii Adormirea din Rm. Sârat (Arh. St. Bue, 
m-rea Rm Sărat, XVI/10). Vezi si doc. din 1714 mai 9, ibidem, VIII/20 si XII/23) si insemnarea 
din 1742 (Panaitesc» P. P., Catalogul ms. slave, II, p. 788 (ms. la Acad. R. S. Jtomânia). 

137 Despre sat vezi doc. de la Acad. R. S. România, pach. CMIII. 
138 Vezi şi pictura lui N. Crigorescu înfăţişînd bis. Trestieni (Muzeul de artâ R. S. 

România, DR, I, 2341). în „Curierul rom.", 7 febr. 1832, se spune că aceastfi mosie era 
„înjugată" eu Netoţi. 

139 Vezi doc. din 1708 ian. 23 si 1781 nov. 13 (Arh. St. Bue, ms. 252, f. 134 fi 160 v. 
—161). 

i«° Vezi Acad. R. S. România, ms. A 545, f. 253 v. — 254. 
141 Amintit în doc. la 1559 dee (Documente, vol. III, p. 195—196) Doc. a ramas într-o 

copie românea9că defectuoasă, in care hramul e „Aţipirea" Maicii Domnului, în loc de Ador
mirea. După părerea lui V. Brătulescu, bis. din Turbaţi este ctitoria lui Mihai Cantacuzino 
spătarul, fiind ridicată în amintirea postelnicului C. Cantacuzino, ucis la m-rea Snagov din 
apropieţe-

u a Vezi doc. din 1805 iunie 7 (Arh. St. Bue, m-rea Ţig&neşti, VI/4). Vezi şi catagrafiile 
din 1792 si 1796 (ibidem, XVI1/4 şi ms. 143, f. 10). Vezi fondu! m-rii Ţigăneşti, pach. VI, 
IX şi C. Despre infiinţarea bisericii din sat, vezi idem, Min. Instr., dos. 904/1862. 

'« Vezi si Arh. St. Bue, m-rea Ţigăneşti, VI/5. 
144 Despre ruinele de m-re de la Turbaţi, la 1871, vezi Acad. R. S. România, ms. 227, 

f. 54—54 v. Vezi si Acad. R. S. România, ms. 5143, f. 284—285 (ms. Tocilescu). 
i«' Amintit la 1698 iulie 14, cînd Iosif ieromonah, foBt popa Ion din Vrânesti — Saac, 

eu fraţii săi închină schitişorul de la Turburea m-rii Tîrgşor (Acad. R. S. România, 
CCCLXXV/183). 

i« într-un ms. din 1875 sînt amintite bis. din Turia, din 1798 şi o bis. ruinatfi afară 
din sat (Acad. R. S. România, ms. 221, f. 112—113). 

147 Data pisaniei. Amintit în documente la 1684 nov. 24, 1733 nov. 1, 1742 maxt. 1 
etc. (Arh. St. Bue, m-rea Cozia, XLIX/23 si XLVI/16). Vezi si lista de avère din c. 1808 
(idem m-rea Tismana, XCVI/140). Vezi, de asemenea, Acad. R. S. România, ms. rom. 223, 
f. 319, Arh. St. Bue, ms. 729, f. 30 (ms. Pappazoglu) si pictura lui Trenk înfăţisind schitul 
in veacul trecut (Muzeul de artă R. S. România, Stampe, DR, III, 4217). 

147 bis, Pentru „statornicirea şi înfrumuseţarea" oraşului Turnu vezi „Analele parlam." 
1835—1836, p. 699, „Buletin", gazetă ofifcială, 27 febr. 1836 şi Arh. St. Bue, Vornicia din 
lfiuntru, dos. 1129/1841 şi Min. Lucr. publice, dos. 64/1858. Vezi şi planurile orasului din 1836, 
1854 şi 1930 (Acad. R. S. România, Hărţi). 

118 Vezi deBcrierea ruinelor cetăţii la 1873 (Acad. R. S. România, ms. 229, f. 550 v. — 
551 si 573—573 v.). https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro



676 BIBLIOCRAFIE - I - ŢARA ROMANEASCÀ 

I«8 bis, Vezi si „delà pentru statornicirea noului oraş Severinul" (Arh. St. Bue, Vornicia 
din lăuntrn, dos. 7901/1835). Despre „înfrumuseţarea" oraşului idem, in. Lucr. publiée, dos. 
106/1853. 

u» Despre construirea unei biserici la T. Severin vezi Arh. St. Bue , Min. Instr., dos., 
1802/1844. Vezi şi ibidem, dos 3108/1858, in care orăşenii cer să se reclădească o biserică pe 
temelia unii biseb'ci mai vechi. 

ua bis. Vezi şi Arh. St. Bue , Mie. Instr., dos 1645/1852 şi 4019/1854 şi Min. Lucr. publiée 
dos. 3/1845. 

150 Vezi idem, Vornicia din lăuntru, dos. 1004/1841. 
i«o bis. Vezi idem, Min. Lucr. publiée, dos. 39/1857. 
151 Vezi şi Arh. St. Bue , Vornicia din lnuntru, dos. 1041/1843 şi 1440/1849 (pentru desă-

vîrsirea bisericii făcută de maiorul Ciupagea). 
ni bis Amintită în documente la 1497 april. 1 (Documente, XIII—XV, p. 246) şi de 

numeroase ori în sec. XVI: 1525 mai 18, 1533 ian. 16, 1536 ian. 4 etc. (ibidem, XVI, vol. II, 
p. 7, 121—122 si 198). 

119 Vezi doc. din 1778 nov. 1, în care se vorbeşte de reparaţii; în acelaşi timp, se spune 
că alte clădiri (casele egumeneşti) erau stricate de tôt (Arh. St. Bue, m-rea Radu vodă, XIX/21). 

i" Vezi indeosebi doc. din 1648 iulie 20 (Arh. St. Bue, Peceţi nr. 63). 
144 Despre starea de ruina a ni-rii şi reparaţiile necesare vezi Arh. St. Bue, m-rea Radu 

vodă, XIX/22 (1778), Min. Instr., dos., 2602/1859 şi Acad. R. S. România, ms. rom., 223, 
f. 177; despre diverse alte reparaţii vezi Arh. St. Bue, m-rea Radu vodă, XC/2, 3, 7 
(1838—1840), idem, A. N., MMDCCLXI/41 bis şi Min. Instr. dos. 689/1870; sfinţirea bise
ricii, idem, m-rea Tutana, dos. 2/1837. Pentru restaurarea metohului de la Tutana vezi şi 
Acad. R. S. România, ms. grec nr. 6, f. 24 v. Vezi şi picturile lui Trenk înfăţişînd m-rea 
în secolul trecut (Muzeul de artă R. S. România, Stampe, DR, III 4294 şi 4212). https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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ŢĂCĂLIILE, vezi Orleşti. 
TÀNDÀREI, jud. Ialomiţa (han sec. X I X şi bis. Sf. Voievozi, 1839—1843, 

construite de Filip Lenş). 
C. Rom., 1838, p. 4 ; Anuar 1909, p. 66—67; Documente, indice XVI şi 

XVII [satul amintit de la 1594]. 
ŢARINA, vezi Olteni. 
ŢĂRTĂLU (Ţărţălău), corn. Boşoţeni — Romanaţi (la 1840 bis. Sf. Nicolae, 

1828, construite de Barbu Dobruneanu şi alţii). 
„Renasterea", 1944, p. 89 ; Anuar 1909, p. 217, Monografiajud. Romanaţi, 

p. 462—463 [bis. de lcmn 1735—1740, refăcută de zid 1825]; AER, 1921— 
1925, p. 560; AMO, 1941, p. 660 [bis. Sf. Nicolae, de lemn, 1816, refăcută de 
zid 1835] ; M.O., 1965, nr. 3—4, p. 297 [cat. 1845]. 
SCHITUL ŢEICA, vezi Ocnele Mari. 
ŢICLENI, jud. Gorj (bis. de lemn sec. XVIII şi trei case de lemn din sec. X I X : 

Cerban, Ungureanu şi Negreanu, toate trei M). 
Ştefulescu Al., Ţiclenii (S.S., VI, 1904, nr. 10, p. 273—281) [şi despre 

bis. de lemn]. 
ŢIGĂNEŞTI, corn. Priboieni, jud. Arges (fost Muscel) (o cruce din 1639; 

crucca logofătului Necula Ţigănescu, 1647, în drumul spre Boteşti 
şi bis. Sf. Nicolae, 1840—1841 \ reparată 1870). 

Bauer, p. 175 şi 176 [doua sate eu bis. sec. XVIII] ; Anuar 1909, p. 95 ; 
Rădulescu — Codin, Muscelul, p. LVI — LVII, L X X X I I ; Rădulescu — 
Codin C , De unde îşi trag numele satele Ţigăneşlii si Bogaţii, în vol. Légende, 
tradiţii şi amintiri isloHce, B u e , 1910, p. 80—82 [legenda numelui] ; Diaco-
nescu G. Ilie, preot, Materiale documentare (G.B., 1965, nr. 5—6, p. 479— 
480) [descriere, îinscripţie, foto cruce] ; G.B., 1965, nr. 9—10, p. 894 [cat. 
1840] ; Documente, indice XVI şi XVII [satul amintit de la 1579] ; Indice 
cronologic nr. 10 şi 23 [doc.]. 
ŢIGANEŞTI, jud. Teleorman (bis. Cuv. Paraschiva, ante 1847 şi cruce 

existent! la 1873 2) . 
Iorga N., Studii si doc, XV, p. 4 3 ; Bauer, p. 170 [bis. sec. X V I I I ] ; 

Anuar 1909, p. 127; A. Rom., 1858 mart. 25 [arendarea moşiei]. 
M M-REA ŢIGĂNEŞTI (Adormirea, a doua jumătate a sec. XVIII , ante 

1776 3 ; bis. mare construite la 1812 de Radu Golescu mare ban, 
Dositei arhimandritul de la Căldăruşani şi Gheorghe Florescu logo-
fătul, zugrăvită de Eftimie egumenul, 1853, apoi la 1880 şi 1895; https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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bis. cimitirului, Sf. Treime, construită la 1817 de Nicolae Bîţcoveanu 
marele logofăt al treburilor bisericeşti, zugrăvită 1880 ; stăreţia, 
trapeza şi bolniţa din 1817—1819, celelalte clădiri de la sfîrşitul sec. 
X I X şi din sec. X X ) , com. Ciolpani, jud. Ilfov. 

Arh. St. B u e , Indice cronologic nr. 21, B u e , 1955 [561 d o c , 1428—1876]; 
Urechia, Ist. rom., X A, p. 167—170; Tunusli, p. 174; Fotino, III, p. 168; 
B. Of., 1855, p. 287 [despre clădirca arhondăriei] * şi 1864, p. 1004 [despre 
repararca arhondaricului] ; „Biserica", II, 1863, nr. 11, p. 80—81; nr. 12, 
p. 86—90; nr. 123, p. 94; M. Of., 1864, p. 302 [listă de proprietăţi] ; Monu
ment* nationale, I, p. 141—145 şi II p. 242—243 [reparaţii necesare] ; Bilciu-
rescu, Mănăstirile, p. 151—152; Iorga N., Sate şi mănăstiri, p. 225—226 
[descriere] ; Anuar 1909, p. 71 ; Eftimiu E., 0 notiţă istorică asupra m-rii 
Ţigăneşti — Ilfov („Albina", IX, 1905—1906, p. 1164—1165); Gibescu I., 
Istoricul mitropoliei Ungrovlahiei, p. 136—137 [incripţii] ; Stănoiu D., înte-
meierea sf. m-ri Ţigănesti (G.M., 1924, nr. 22); 

Stănoiu D., M-rea Ţigăneşti, Bue., 1926, 32 p. [istoric, descriere, avère] 
(recenzia lui N. Iorga, R.I., XII , 1926, p. 274); Tican M., Din istoricul m-rii 
Ţigăneşti („Universuî", 1934, nr. 149, p. 12) ; Brătulescu, Ilfov, p. 25 [pisania, 
1812]; ACMI, 1942, p. 68 [restaurare] ; Popescu, învelisurile p. 88 şi fig. 19 
[desen din 1856]; Drăghiceanu. Catalogul (indice); Enăcescu E., Pe urmele 
strămosilor, p. 128—129. 
M SCHITUL ŢIGĂNIA (bis. construite de Pîrvu Cantacuzino logofătul şi 

Paisie, arhimandritul m-rii Bistriţa, 1689, reparată? 1755—1756 — 
data unui pomelnic -—; bis. zugrăvită de Gherman eromonahul, 
1788), com. Costeşti, satul Bistriţa jud. Vîlcea. Vezi şi Costesti. 

Dic(. Vîlcea, p. 4 5 0 6 ; BCMI, X X V I I I , 1935, p. 106—107; Popescu, 
Biserici, p. 37; Bălăşel T., Un manuscris din 1798 al lui Dionisie Eclesiarhul 
(A.O., 1936, p. 100—106). 
ŢIGĂNIA — MIHAI VODÀ, jud. Ilfov (bis. de lemn Sf. Nicolae la începutul 

sec. X I X ; bis. de zid din 1851—1852). 
Popescu N., Catagrafia, p. 29 ; Anuar 1909, p. 85 ; 

TIGÀNIA, vezi Tîrgşoru Nou şi Romani. 
ŢIGUREŞTI, Vezi Ţugureşti. 
ŢINTEA, jud. Prahova (bis. Sf. Nicolae — Leileşti, construite de Ion Straiu-

lescu, Ştefan Arici logofăt şi Vasile Şane logofăt, 1835, reparatăl895 ; 
bis. Toţi SHnţii, ante 1834 6, reclădită la 1909). 

Documente agrare, p. 882 [sat al m-rii Mărgineni] ; vezi şi Indice cronologic 
nr. 15; Bauer, p. 136 [bis. Ţintea — Leleşti) ; BCMI, 1939, p. 9 3 ; Anuar 
1909, p. 114; Constantinescu N. A., Comunicări (BCMI, X X X I I , 1939, p. 90 
[însemnare 1839] şi 93 [inscripţii] ; Popescu G. I., Ţintea. Lucrare monografică 
eu 80 de figuri in text, Ploieşti, 1945, 146 p. + 2 p. (prezentare în R.I.R., 
1947, p. 200). 
ŢINTEŞTI, jud. Buzău. (bis. de lemn Sf. Nicolae, 1842, refăcută? 1892). 

A. Rom., 20 ian. 1860 şi urm. [arenda moşiei] ; Anuar 1909, p. 255; 
Neagu I., Monografia comunei Tinteşti — Buzău, 40 p. 
ŢINTULEŞTI, vezi Vlădeşti. 
M M-REA TÎNTÀRENI (Sf. Mihail şi Gavriil, sfîrşitul sec. XVI sau înce

putul sec. X V I I 7 , reparată de banul Cornea Brăiloiu în timpul 
domnici lui C. Brîncoveanu, refăcută 1809—1810; turlele, dărîmate 
de cutremurul din 1838, nu au mai fost refăcute; pridvorul adăugat 
după 1838; bis. reparată 1859, 1903 şi 1930; fost metoh al m-rii 
Căluiul 8 şi Sf. Gheorghe Nou), com. Ţînţăreni, jud. Gorj. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Documente, XVII (indice) ; Paul de Alep, Călătoriile, p. 188 [bis. de 
lemn]; vezi şi M.O., 1967, nr. 11—12, p. 920; Iorga N., Studii şi doc, V, 
p . 142 şi VII I , p . X I X [despre refacerca m-rii] ; Giurcscu, Material (indice) ; 
Bauer, p. 218 [m-re nelocuită, sat pustiu] ; Tunusli, p. 176; Fotino, I I I , p . 181 ; 
Vîrtosu E., Dionisie Eclesiarhul. Un manuscris din 1815 (A.O., 1929, p . 208— 
213) [pomelnicul m-rii Ţînţărcni] ; Iorga N., Studii şi doc, VII I , p. 132 [m-rea 
umplută eu zaherca de Tudor Vladimirescu] ; vezi si Doc privind răscoala 
din 1821 (indice); Monumente nationale, I I , p. 205 [descrierc] ; AER, 1900, 
p. 4 3 ; Dobrescu, Istoria bisericii din Oltenia, p. 141, 266; ACMI, 1915, 
p. 133, 135 [ruine de case brîncoveneşti], 152—154 [înscmnări pe cărţi] ; 
Anuar 1909, p . 169; Drăghiceanu V'., ' Monumentele Olteniei (BCMI, 1934, 
p. 115—116) [însemnări, descrierc sumară] ; Donat, Fundafiile, p. 8 1 ; AMO, 
1941, p. 307; Popcscu, învelişurile, p. 6 1 ; Strempel, Copisti de manuscrise, 
p. 52; Sulzcr, Geschichte, I, p . 358; Iorga N., Istoria bisericii, I, p . 289 
si I I , p . 63. 
ŢÎNŢARU — Dolj (bis. de lemn sfîrsitul sec. XVII I ) . 

M.O., VII , 1955, nr. 7—9, p . 439. 
ŢÎNŢARU, com. Buiceşti, jud. Mehediuţi (M bis. Sf. Nicolae, 1784, refăcută 

la 1846, după cutrcmurul din 1838, renovată 1921 ; pictura noua). 
Anuar 1909, p. 193 [bis. din 1821—1826] ; AMO, 1941, p . 558; Ionescu I., 

Agricultura romănă, p . 480, 646—647 [despre sat] . 
ŢÎRCULEŞTI — Gorj (bis. de lemn din 1833). 
ŢÎRCULEŞTI , com. Gornetu — Buzău (bis. Cuv. Paraschiva, 1843—1844, 

reparată 1875). 
Anuar 1909, p . 104. 

ŢÎŢA (acum Dealul Marc 9) jud. Dîmboviţa (bis. scc. X V I ; bis. de lemn Cuv. 
Paraschiva la 1810, apoi bis. Sf. Nicolae, 1852—1858). 

Documente, indice XVI si XVII [satul aminlit delà 1592, cînd aparc 
ca martor preotul satului] ; Documente agrare, p . 400, 413, 584 [doc. despre 
moşie] ; Bauer, p. 159 [bis. sec. X V I I I ] ; Popcscu — Runcu, Catagrafia, 
p. 14; Anuar 1909, p. 5 5 ; Indice cronologic nr. 1 şi 8 [doc.]. 
ŢIŢEŞTI , jud. Argeş (cruci vechi). Vezi şi m-rea Valea. 

Anuar 1909, p . 95 ; Rădulcscu — Codin C , Muscelul, p. X X X V I I I — 
X X X I X si L X X X l I ; Documente, indice XVII [satul amintit de la 1619 în 
doc. fais]; Indice cronologic nr. 23 [doc.]. 
S C H I T U L Ţ I U (începutul sec. X V I I I 10). 
Ţ IULENI (acum Satu Mare), com. Secu, jud. Dolj (M bis. de lemn Sf. Nicolae, 

c. 1831?, modificată în 1864 si 1936). 
AMO, 1941, p. 546; M.O., 1956, nr. 8—9, p . 542; Creţeanu Radu, 

Bisericile de lemn din r. Strehaia (M.O., 1964, nr. 5—6, p. 414 şi 427) [istoric, 
plan] ; Ionescu I., Agricultura română, p. 483 [Ţ. — Mehcdinţi]. 
ŢOŢOI, com. Negoeşti, jud. Gorj (M bis. de lemn din cimitir Intrarea în 

biscrică, 1775, construită de popa Stancu; cruce de piatră în curtea 
bis. din 1842). 

„Renaştcrea", 1944, p . 371 [cat. 1840]; Anuar 1909, p . 182 [bis. de 
lemn Sf. Gheorghe, în stare rea]. 
ŢUGUREŞTI , (Ţigureşti), jud. Dolj (bis. Sf. Dumitru, scc. XVII , refăcută 

1760—1763 sau 1832? mărită 1869). 
Documente agrare, p . 308, 316 [satul al m-rii Segarcea] ; „Oltenia", 

XI I , p . 42 [doc. 1648, menţionînd bis. din Ţigureşti] ; Anuar 1909, p . 154; 
AMO, 1941, p . 308; Popescu, învelisurile, p . 63—65; M.O., 1965, nr. 5—6, 
p. 441 [cat. 1845] ; Indice cronologic nr. 23. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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NOTE 
1 Bis. mai veche din Ţ.-Muscel e amintită la 1834 raart. 6 (Acad. R. S. România, 

DCCCXV/22). 
* Acad. R. S. România, ms. 229, f. 619 v. Despre sat vezi ibidem, pach. DCXXX. 
3 Amintità în doc. la 1776 aug. 1 (Arh. St. B u e , m-rea Ţigănesti, 1/1) si 1805 iunie 7, 

cînd călugăriţele de la Turbaţi şi Hagi Dina sint mutate aci (idem, m-rea Căldăruşanj 11/28). 
4 Despre clădirea clopotniţei si arhondăriei vezi şi Arh. St. B u e , m-rea Ţigănesti, XXIX/ 

16 si Min. Instr., dos. 4554/1856 ; despre diverse alte reparatii, ibidem, dos. 1421, 1864, 3682/ 
1877, 8433/1837 si Min. Cuit şi Instr., dos. 1443/1864, f. 57—59; vezi si catagrafia din 1868, 
ibidem, dos. 1606/1864. Vezi şi lista lucnirilor din biserică din 1855 fi insemnarea de obiectele 
bisericii din sec. XVIII (Arh. St. B u e , m-rea Ţigănesti, XV/11 ţi XXI/7). 

» Vezi fi Acad. R. S. România., ms. 5142, f. 340—341 fi 5143, f. 178—183 (descriere, 
inscripţii, ms. Tocilescu). 

• Amintità la 1834 febr. 5 (Acad. R. S. România, DCCCXV/5). 
7 Amintità în doc. la 1610 mart. 12, fiind însà mai veche (Documente, XVII, vol. I 

p. 441—442). 
8 Vezi doc. din 1820 ian. 24 (Arh. St. B u e , m-rea Sf. Gheorghe Nou, XXXVII/7). 

Vezi fi catagrafiile din 1828 fi 1862 (Arh. St. B u e , Catastife m-resti, dos. 11/1828 fi Acad. 
R. S. România, ms. rom., 718, f. 570). Vezi fi Acad. R. S. România, ms. rom., 225, f. 296 
(din 1871) fi Arh. St. B u e , ms. 729, f. 29 v.—30 (ms. Pappazoglu). 

' Vezi lista de doc. aie satului la Acad. R. S. România, MCCCLXXIV/95. 
10 Amintit la 1706 aug. 28, cînd a fost închinat de Pătrafcu (calugàrit Pahomie) fi 

soţia sa lui popa Oprea iar dupa moartea acestuia mitropoliei; vezi fi doc. din 1710 oct. 
Arh. St. B u e , Mitr. Tàrii Rom., VI/14 fi 18). https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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M SCHITUL UDA — Argeş (Buna Vestire, ante 1769 1; fost metoh al mitro-
poliei). Vezi şi Şetrari. 

Axh. St. B u e , Indice cronologic nr. 1, Mitr. Ţării Rom. şi nr. 9 (indice); 
Bauer, p . 182 [bis. sec. X V I I I ] ; Tunusli, p. 174 [metohul Udana] ; Ionaşcu, 
Catagrafia Argeş, p. 30 [bis. Adormirca — Uda şi bis. de lemn Buna — Vestire 
— Goranu — U d a ] ; B.O.R., 1921, p. 682 [la 1808 4 bis. de lemn şi schitul 
tôt de lemn]; M.O., 1961, nr. 5—8, p. 402 [cat. 1833]; B.O.R., 1938, p. 105 
[listă de cărţi vechi] ; Filitti C. I., Arhiva Cantacuzino, p . 222 [doc. 1665] ; 
Documente, XVII , vol. IV, p. 28 [satul amintit la 1621, cînd fusese sebimbat 
de Leca spătar eu Vlad paharnic]. 
UDA — Oit (bis. de lemn Cuv. Paraschiva la 1824). 

Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p. 80. 
UDAŢI, vezi Albeşti. 
UDUPU, cart. Lăzăreşti, com. Tătăreşti de Sus — Teleorman 1 biB. (bis. 

de lemn Sf. Nicolae, 1820, reclădit peieţii de zid la 1951 si bis. Sf. 
Apostoli, 1846). 

Anuar 1909, p. 127; Crcţeanu R., Bisericile de lemn din reg. Bucureşti 
(G.B., 1964, nr. 1—2, p. 101—103) [plan, istoric]. 
UEŞTI — Argeş (două bis. de lemn : Sf. îngeri — U. Ungureni şi Sf. Nicolae 

la începutul sec. XIX) . Vezi şi următorul. 
B.O.R., 1921, p. 685 [cat. 1808]; Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p . 10; 

Documente, indice XVI si XVII [satul amintit de la 1572] ; Indice cronologic 
nr. 1, 17 şi 22 [doc.]. 
UEŞTI — Teleorman (bis. Adormirea — U. — Moşneni, 1847—1849, reparată 

1909). Vezi şi precedentul. 
M.O., 1966, nr. 7—8, p. 702—704 [doc. 1670, satul U. — Teleorman era 

al lui Mareş Băjescu mare ban] ; Anuar 1909, p. 140. 
ULARI, vezi Slătioara. 
ULEŞTI (Sineasca) — Ialomiţa a (schit sec. X V I I 3 , apoi bis. sec. XVIII) . 

Lapedatu, Catagrafia, p. 53 ; Bauer, p. 140 [bis. sec. XVIII ] ; Anuar 
1909, p. 67 [bis. din 1854] ; Documente, indice. XVII [satul amintit la 1619]. 
ULICIOIU, vezi Bălceşti şi Stirbeşti. 
ULIEŞTI, jud. Dîmboviţa (bis. Adormirea, 1689? reparată 1881). 

Anuar 1909, p . 55. 
SCHITUL ULITA (sec. XVIII , ante 17674), satul Poeniţa — Muscel (în 

Indice este un sat Uliţa în Muscel). https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Arh. St. B u e . Indice cronologic nr. 1, Mitr. Ţării Rom., Bue., 1961 
(indice); Urechia, Isi. rom., VII, p. 308; X A, p. 17; Sacerdoţcanu Aurelian, 
Schilul Ciocanul — Muscel (G.B., 1963, nr. 5—6, p. 511) [doc. 1802]; Rădu-
lescu — Codin, Muscelul, p. X X X V I I . 
SCHITUL ULMEASA (pe valea Ulmesii, Intrarea în biserică, mijlocul sec. 

X V I I 5 , refăcut? 1724, réparât 1835; fost metoh al m-rii Sasino de 
la Ianina 6 şi al episcopiei Buzău 7) , satul Cîrlomăneşti, corn. Gura 
Nişcovului — Buzău. 

Arh. St. B u e , Indice cronologic nr. 3 Ep. Buzău (indice); „Ingerul", IV, 
1932. nr. 5, p. 16 [pisanie, 1724]; Ionaşcu, Schitul Grăjdana, p. 30—31 [doc. 
1688, despre construirea schitului, la Cîrlomăncşti] ; Bauer, p. 123 [Ulmeasa, 
localitate pustie] ; Filitti, Ctitori, p. 8 [crede că e acelaşi eu schitul Ulmetu] ; 
Idem, Vlâdica Luca strămoş al poetului V. Cîrlova (C.L., 1923, p. 324) şi 
extras ; Potra George, Documente Brîncoveneşti în legătură eu biserici şi mănăstiri 
din ţară şi străinătate (G.B., 1964 nr. 11—12, p. 1123—1124) [doc. din 1704, 
închinare la Sasino]. 
ULMENI, jud. B u z ă u 8 (M bis. Sf. Constantin şi Elena — Vîlcele, 1837). 

Sache G. R. Nestor, Bis. din fostul sat Ulmii lui Buga (G. Ad., Buzău, 
25 dec. 1929) [legendă] ; Anuar 1909, p. 245; Nestor G., Celé şapte biserici 
aie lui Boitan („îngerul", IX , 1937, nr. 6, p. 320—322); Nestor G. R., 
Monografia com. Ulmeni, jud. Buzău, Buzău, 1938, 140 p. 
ULMENI (Ulmi) — Ufov (doua bis. de lemn la începutul sec. X I X : Adormirea 

şi Intrarea în biserici — U. Ungureni, 1791, reparată 1863). 
Urechia, Ist. rom., VII, p. 4 2 4 ; Popescu N., Catagrqfia, p. 75—76; 

Anuar 1909, p. 82 şi 85 [şi bis. Sf. Nicolae — U. Pămînteni, 1834—1835, 
reclădită 1903—1904] ; Documente, indice X V I [satul amintit de la 1526, 
cînd era al lui Neagoe mare vistier şi al familiei sale] ; A. Rom., 22 mai 1857, 
5 aug. şi 19 sept. 1859 etc. [arendarea moşiei]. 
ULMENI, jud. Teleorman 9. 

Documente, indice X V I I [satul amintit de la 1614] ; A. Rom., supl. 1858 
april. 19 [arendarea moşiei] ; Indice cronologic nr. 19. 
ULMENI — Vîlcea, vezi Ulmi. 
SCHITUL ULMETU (Sf. Atanasie, sec. X V I I 1 0 ; fost metoh al episcopiei 

de Buzău) 11. Vezi şi Săseni şi Pîrscov. 
Arh. St. B u e , Indice cronologic nr. 3 Ep. Buzău (indice) ; BCMI, 1924, 

p. 94 [inscripţie cruce Sâsenii Noi] ; Dicţ. Rom., V, p. 686 şi 746; Tudor S., 
preot, Cruci vechi din părţile Buzăului (G.B., 1967, nr. 1—2, p. 112—113) 
[inscripţie şi desen cruce din 1723—1724, menţionînd pe Maria şi Mihai care 
au închinat schitul Ulmetu]. 
ULMETU, com. Copăceni — Vîlcea (la 1840 doua bis. de lemn: Sf. Nicolae, 

1747 si Sf. Ghcorghc — Tciuşu, 1767 şi bis. numitâ de la Cărămidă, 
distrusă). Vezi şi Teiuşul. 

Popescu, Biserici, p. 4 8 ; Anuar 1909, p. 219 [doua bis. de lemn, Sf. 
Gheorghe şi Sf. Nicolae, în ruina] ; Documente, indice X V I [satul amintit 
la 1567]. 
ULMI (Ulmeni?) — Vîlcea (bis. de lemn) i a . 

Bălăşel T., Bis. de lemn din satul Ulmeni — Vîlcea (A.O., VIII, 1929, 
p. 346—347). 
ULMU (Gênerai Poetaş), jud. Brăila (şcoală la sfîrşitul sec. X V I I I şi bis. 

din 1858). 
Perianu R., 0 scoală primară din jud. Brăila la 1796 (R.I.R., 1946, p. 

p. 282—284). https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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ULMU, jud. Ialomiţa (cruce veche la 1871 13 si bis. de lemn sec. XVIII , arsă 
de turci ante 1810). 

Bauer, p. 143 [fără bis.]; Popescu N., Calagrafia, p. 70—71 [bis. de 
lemn Sf. Nicolae, arsă de turci] ; Anuar 1909, p. 67 [bis. de zid din 1864—1866] ; 
A. Rom., 18 sept, şi 12 oct. 1857 [arenda moşiei]. 
ULMULEŢI — Teleorman. 

Documente, indice XVI şi XVII [satul amintit de la 1551, cînd era al lui 
Cîndea medelnicer] ; Grcceanu, Genealogii, I, p. 360—364 [doc. 1621—1654]; 
vezi şi urm. 
ULUBEŞTI, vezi Hulubeşti. 
ULUIŢI — Ialomiţa (bis. şi case boiereşti sec. XVIII) 14. Vezi si schitul 

Manasia — Căldăruşa. 
Bauer, p. 140 [doua bis. şi casa boierească] ; Urechia, Ist. rom., VII, 

p. 13 [doc. din 1797 despre reparaţii necesare bisericii]. 
UNGHENI, jud. Argeş (bis. Cuv. Paraschiva, 1816, reparată 1893). 

Documente, indice XVI şi XVII [satul amintit de la 1538]; Documente 
agrare, p . 524 [sat al m-rii Glavacioc] ; Ionaşcu, Catagrafia Arges, p. 50 [bis. 
de lemn]; Anuar 1909, p. 291—292; AEA, 1929, p. 97; ACMI, 1943, p. 63 
[restaurare]. 
SCHITUL UNGUREI — Buzău (Sf. Arhangheli, mijlocul sec. XVI I ; 

fostă metoh al m-rii Sf. Gheorghe Nou — Bue. 16.) Vezi si Unguriu. 
Hurmuzaki, XIV/1, p. 203 [doc. 1667] ; Arh. St. B u e , Indice cronologic 

nr. 3. Ep. Buzău, Bue. 1958 (indice] ;) Giurescu C. C , Harta stolnicului Canta-
cuzino (R.I.R., 1943, p. 20); Tunusli, p. 173; Bauer, p. 122 [m-re] ; Fotino, 
I I I , p. 151; Condica vistieriei lui C. Brîncoveanu, p. 296; Urechia, Ist. rom., 
X A, p. 17, 198 [doc. 1813] ; Iorga N., Studii şi doc, XVI, p. 313 [doc. sec. 
XVI I I ] ; „îngerul", 1936, nr. 3—4, p. 41 n. 59; Vasilescu Al., M-rea Bradu, 
p. 12, n. 5 ; Documente, indice XVI şi XVII [satul amintit de la 1549]. 
UNGUREI — Oit (bis. Sf. Nicolae şi Sf. Gheorghe, construite de Nicolae 

protopopul şi Radu Renţea, 1844) 16. 
Iorga N., Studii şi doc, VII, p. 273—274 [doc. 1666] ; şi XVI, p. 143 

şi urm. [doc] ; Idem, Revelaţii toponimice, p. 6 [originea numelui] ; Dicţ. Rom., 
V, p. 603—604; Dicţ. Oit, p. 277; Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p. 82 [bis. Sf. 
Gheorghe la 1820] ; AEA, 1929, p. 137. 
UNGURELU DIN DEAL, vezi Piteşti. 
UNGURENI — Arges (bis. de lemn Sf. îngeri la începutul sec. XIX, construite 

de Pătru Ungureanu şi alţii). 
Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p. 40 ; M.O., 1961, nr. 5—8, p. 401 [cat. 1833]. 

UNGURENI — Lucieni, jud. Dimbovita (bis. din 1818, construit! de preotul 
David din Lucieni şi alţii) 17. 

UNGURENI — Măneşti — Dîmboviţa (bis. Sf. Voievozi, începutul sec. XIX, 
refăcută 1854) l s . ( în jud. Dimbovita sînt doua sate U.). 

Panaitescu S. Gh., Istoricul bisericilor de pe valea Dîmbovifei, de la 
Gemenea la Ungureni, tezâ de licenţă, Inst. Teologic B u e , 1937, ms. 1260, 
f. 123—124 [pisania, 1854]. 
UNGURENI — Gorj (bis. de lemn Sf. Nicolae, închisă la 1941 şi bis. Naşterea 

Maicii Domnului, 1864; doua sate). 
AMO, 1941, p. 368 şi 380. 

UNGURENI, vezi Vadul Săpat şi Văgiuleşti. 
UNGURENI, com. Gherghiţa, jud. Prahova (M bis. de lemn Adormirca, 

adusă probabil din Transilvania la 1791) 19. Vezi şi Vadul Sapât. 
UNGURENI — Romanaţi (la 1840 bis. de lemn Sf. Ioan, 1820, apoi bis. 

Sf. Nicolae, 1875). https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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A. Rom., 21 şi 29 aug. 1857 [arendarea moşiei]; „Renaşterea", 1941, 
p. 15; Bauer, p. 186; Monografia jud. Romanaţi, p. 393; AER, 1921—1925, 
p. 560; AMO, 1941, p. 660. 
UNGURIU, jud. Buzău (bis. Sf. Voievozi, construite de egumenul Serafim, 

1802, dărîmată de cutremurul din aceleaşi an în timp ce se zugrăvea, 
refăcută de acelaşi ctitor după cutremur, arsă 1855, refăcută 1908— 
1909, dărîmată de cutremur la 1940). Vezi şi schitul Ungurei. 

Dicţ. Rom., V, p. 690 [fost schit] ; Anuar 1909, p. 255; AEB, 1926 
p. 41 ; Săndulescu — Verna, Zugravii de la Buzău („îngerul", IX, 1937, 
nr. 10—11, p. 539 şi 549); Constantinescu N. A., Bis. din Unguriu-Buzău 
(„îngerul", XIII , 1941, p. 371—372); Idem, Monumente buzoene, p. 39—40; 
„îngerul", 1944, p. 63—64 [istorie]. 
URDARII DE SUS, com. Urdari — Gorj (M bis. Sf. Nicolae, 1816?, zugrăvită 

1836 de boierii Urdăreni, păstrează pictura originară ; casele familiei 
Urdăreanu, sec. XVII, dispărute) ao. 

Bauer, p. 215 [bis. sec. XVIII ] ; Lecca; Familiile boiereşti, p. 476—478 
[despre fam. Urdăreanu şi ruinele caselor] ; Anuar 1909, p. 186 [bis. Sf. Ioan 
— U. de Sus, 1818 şi bis. de lemn Sf. Ioan — U. de Jos, 1807, ambele în stare 
rea]; Ştefulescu, Gorjul, p. 213; Idem, Documente slavo-române (indice); 
Documente, indice XVI şi XVII [satul U. amintit de la 1593]. 
URDINIŢA, vezi Mănăstiricea. 
URECHEŞTI — Dolj (bis. de lemn Intrarea în biserică la 1845). 

M.O., 1965, nr. 5—6, p. 452 [cat. 1845] ; Documente, indice XVII [satul 
amintit de la 1619]. 
URIA, com. Frunzaru, jud. Oit (bis. înălţarea, construite de Badea Glianu 

şi alţii, 1735, zugrăvită 1846 de C-tin şi Petre, fiii lui Mihalache Hagi 
Moscu mare clucer) a i . 

Ionaşcu, Biserici Oit., p. 32—33 [doc. 1832] ; Dicţ. Oit, p. 285 ; Anuar 
1909, p. 299; AEA, 1929, p. 126 [bis. ruinată]. 
URICHEŞTI (Urecheşti) — Vrancea, fost r. Focşani (bis. Sf. Dumitru, 1837, 

restaurât! 192S). Vezi şi Palanca şi următorul. 
Tărilă Zosima, Istoricul m-rii „Vărzăreşti" şi al comunei Urecheşti din 

jud. Rm. Sărat, B u e , 1934; Documente, indice XVI şi XVII [satul amintit 
de la 1540]. 
SCHITUL URICHEŞTI — Vrancea (doua schituri, Adormirea *» si Sf. 

Arhangheli â3, ambele sec. XVII). Vezi şi schitul Vărzăreşti, care este 
acelaşi eu unul din aceste doua schituri. 

Arh. St. B u e , Indice cronologic nr. 1, Mitr. Ţării Rom., (indice); Grecca-
nu, Genealogii, I, p. 36 [doc. 1714] ; Tărilă Zosima, M-rea Vărzăreşti şi schitul 
Urecheşti (R.L., VII, nr. 1—2) ; Anuar 1909, p. 266 [bis. de zid. Sf. Dumitru, 
1837—1840 şi bis. de lemn Nasterea Maicii Domnului, 1843—1844] ; Bauer, 
p. 108 [Urigieşti, două bis. de lemn]. 
URICHEŞTI — Gorj (doua bis. de lemn: Sf. Voievozi, 1833, reparată 1888 

şi Sf. Nicolae — U. din Deal, 1848). 
Bauer, p. 214 [bis. sec. X V I I I ] ; Dicţ. Rom., V, p. 691 [bis. din 1840]; 

Anuar 1909, p. 186. 
URÎŢI (Negoiu) — Dolj M . 

Documente agrare, p. 430 [sat al m-rii Vieroş] ; vezi şi Indice cronologic 
nr. 4 şi 23 [doc.]. 
URLATORI (acum Valea Nucului), com. Pleşcoiu — Buzău (bis. de lemn 

Sf. Voievozi, 1846—1849 şi cruce din 1858 în curtea bisericii). 
Anuar 1909, p. 252 ; Documente, indice XVI [satul amintit de la 1556] ; 

Bauer, p. 118; Indice cronologic nr. 3. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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URLAŢI, jud. Prahova. Vezi şi Arioncştii Vechi. 
Iorga N., Documente urlăfene (B.C.I., V, 1926, p. 177—315) [263 doc, 

1537—1837); despre dezvoltarea satului în tirg, ştiri despre monumente 
etc.]; Idem, Satul şi ttrgul Urlafilor (ibidem, p. 309—311) [comentariu asupra 
documentelor] ; 

A. Rom., 1857 aug. 14 şi 1858 sept. 3 [arendarea moşiei, proprietatea 
spitalului Colţea]; Documente, indice XVII [satul amintit de la 1515, devenind 
tirg in sec. XVIII]; Indice cronologic nr. 1 [doc. despre sat] ; C. Potra şi N. 
Simache, Contribuai la istoricul oraselor Ploiesti ţi Ttrgsor, Ploieşti, 1970, 
p. 160—162, 401—402 [doc. 1716 despre înfiinţarea tîrgului din ,,Gura 
Urlaţilor"; vezi şi indice; 

Zagoritz Al., Evoluţia istoricd a tîrgurilor ţi oraselor dintre Buzâu, Tirgo-
viste fi Bucureţti (A.C.A., 1914—1915, p. 328—330) şi extras; Anuar 1909, 
p. 37—38 [bis. din: Valea Cringului, Valea Nucetului şi Valea lui Seman, 
prima de paiantă, celelalte doua de lemn ; bis. Sf. Voievozi, 1876, Sf. Nicolae — 
Arioneştii Noi, 1768, Sf. Ioan — Arionestii Vechi, 1819 şi bis. Adormirea — 
Valea Pietrei, 1806, ruinatăj. 
— M CONACUL BELU (mijlocul sec. XIX, acum în stare de ruina), str. 

Orzoaia de Sus nr. 12. 
— ŞCOALA VECHE »*. 
— BISERICA BROŞTENEASCA (ante 1774). 

B.C.I., V, p. 293 [doc. 1774]; Iorga N., Studii fi doc, VII, p. 271 [doc. 
1608, ocina Broştenească]. 
— M BISERICA GALBENĂ (Sf. Nicolae şi Sf. Dumitru, construite de 

boierul mazil Stan Urlăţeanu, 1761, zugrăvită de pictorul C. Tatta-
rescu; pictura a fost curăţată; tSmpla pictată de C. Lecca şi Misu 
Popp), cartierul Arioneşti Noi. 

Iorga, Studii fi doc., XV, p. 255; B.C.I., V, p. 268 [doc. 1777]; Voinescu 
T., G. Tattarescu, p. 53, 121—122 [contractul pentru zugrăvirea bis;] ; Iorga N., 
Biserici muntene de curînd reparate (BCMI, XXII, 1929, p. 92) [descriere 
sumari, despre pictura veche scoasă la lumină] ; Pavlov, Licafuri, p. 68 ; 
Iorga N., Bis. Galbend din Urlafi (BCMI, XXIV, 1931, p. 7—10) [despre ctitori ; 
descriere sumară, foto] ; Chika — Budesti, Evolufia (BCMI, 1936, p. 99—100, 
pi. CDLXXVII — CDLXXXII). 
— M BISERICA DIN JERCALÀI (bis. de lemn Adormirea, adusă de la 

Bran; bis. de lemn — alta? — Adormirea, 1753, adăugat pridvor 
1938 — Valea lui Seman). 

Zagoritz Al., Bisericufe de lemn din jud. Prahova (CL., XLVI, 1912, 
p. 1295—1297) ; „Arhitectura", 1941, ian. — mart. p. 91 [desen, 1906] ; Brătu-
lescu V., Un monument de arhitecturd in lemn : bis. din Valea Semanului 
(G.B., 1962, p. 877—887); Dicf. Prahova, p. 247 [bis. construiti de G. 
Urlăţeanu 1804, reparată 1840]; Dicf. Rom., IV, p. 96 [pisania]; Zagoritz Al., 
Timpla fi tronul arhieresc. Origini fi caractère (BCMI, VIII, 1915, p. 56 si 60) 
[şi desen]. 
— CRUCE DE PIATRÂ (din 1698 eau 1752), str. Vasile Roaită (în curtea 

G.A.S.); şi altă cruce din c. 1711, ridicată de C. Brîncoveanu. 
URLEŞTI, vezi Orleşti. 
URLETA — BĂNEŞTI, jud. Prahova (M bis. de lemn Sf. Arhangheli, sec. 

XVIII). Vezi şi Bănesti. 
Constantinescu N. A., Comunicdri (BCMI, XXXII, 1939, p. 93) [însem-

nări 1787 şi 1798]. 
URLUEN1 (Urluesti), jud. Argeş (bis. de lemn Naşterea Maicii Domnului 

la inceputul sec. XIX, reclidită de zid 1882—1884). https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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B.O.R., 1890, p. 721 [3 bis. la 1746]; B.O.R., 1921, p. 684 [cat. 1808]; 
Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p. 17; Anuar 1909, p. 292; AEA, 1929, p. 80; 
Documente, indice XVI şi XVII [satul amintit de la 1595]. 
URLUENI — Teleorman (bis. Adormirea şi Sf. Teodor, 1703—1707, reprată 

1899 si 1907). Vezi şi Tomeşti. 
Bauer, p.' 171 [Urlăeni, bis. sec. XVIII] ; Anuar 1909, p. 127 ; Iorga N., 

Revelafii toponimice, p. 15 ( în jud. Teleorman este un sat Urlui). 
URLUENI, vezi Olceşti. 
URLUIASCA, jud Oit (bis. de lemn Sf. Nicolae la inceputul sec. X I X , refăcută 

de zid, 1853) a s . 
Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p. 92 ; Anuar 1909, p. 305 ; AEA, 1929, p. 153 ; 

A. Rom., 27 april. 1857 [arendarea moşiei]. 
URLUIASCA, jud. Brăila. 

Lechliu Grigorie, Carte de hotărnicie a moşiei Urlueasca din judeful Brăila, 
proprietatea minorului, N. Al. Ghica şi al minoarelor Maria şi Alexandrina 
Singurov, B u e , 1888, 7 p. 

^ URSĂŢEI, com. Lcleşti, jud. Gorj (bis. de lemn Sf. Ioan Gură de Aur, 1791, 
clădită de diverşi locuitori, prefăcută 1845). 

M.O., VII, 1955, nr. 10—12, p. 641 ; Anuar 1909, p. 183 [bis. din 1847] ; 
AMO, 1941, p. 372. 
URSOAIA — Argeş, (bis. Intrarea în biserică, 1695? şi urme de bis. la 1871) a7. 

Anuar 1909, p. 281. 
URSOAIA — Buzău (bis. Sf. Impăraţi construite de Teodosie monahul, 

fost Tudor Popcscu căpitan, 1783—1792). 
Bauer, p. 126 [fără bis.] ; Filittii I. C , O lămurire despre mitropolitul 

Munteniei Cosma Popescu si biserica din Ursoaia — Buzău, B u e , 1933, 8 p. 
(din B.O.R., 1933); Anuar Î909, p. 253 [bis. de lemn Cuv. Paraschiva, 1527?]; 
Indice cronologic nr. 3. 
URSOAIA, com. Negomiru, jud. Gorj (M bis. de lemn Sf. Voievozi, 1796, 

renovată 1891, refăcută 1958—1962). 
Anuar 1909, p. 199; AMO, 1941, p. 379; M.O., 1956, nr. 8—9, p. 542; 

Documente, indice XVI şi XVII [satul amintit de la 1593]. 
URSOAIA — O i t (bis. Sf. Voievozi, urefăcută? 1841 a 8 , reparată 1907). 

Ionaşcu, Catagrafia Arges, p. 83 [bis. de zid Sf. Nicolae la 1824]; M.O., 
1957, nr. 1—2, p. 86 [cat. 1845]; Dicf. Rom., V, p. 696; Anuar 1909, p. 305 
[şi bis. Sf. Nicolae — Ciuciu, 1819—1821]. 
URSOAIA, com. Pesceana — Vîlcea (M bis. de lemn Sf. Nicolae, 1800, 

renovată 1947, pictura nouă, pe tencuială). 
AMO, 1941, p. 760 [bis. din 1824]. 

URSOAIA (Arva) — Prahova (bis. inceputul sec. X I X ante 1827, construită 
de Silvestru Filitti, Smaranda şi Dositei, în ruina la 1912, dispărută 
apoi). 

Filitti, Ctitori, p. 32 [ruine]; şi în S.O.V., 1920, p. 159; Documente, 
indice XVI şi XVII [toponimic lîngă Hîrsa — Prahova şi un altul la Vărbila]. 
URŞANI, jud. Vîlcea (M bis. Intrarea în biserică şi Sf. Ioan, construit! de 

Ioan Urşanu-Popescu vătaf de plai, 1800, zugrăvită 1804—1805, 
rcparată 1911 şi 1934; în pronaoul bis. e îngropat I. G. Duca, fost 
prim ministru ; se păstrează pictura originată, eu numeroase portrete 
de ctitori; cruce din 1817 în curtea bisericii şi casa Urşanu). Vezi şi 
Horezu Tîrg. 

Documente, indice XVI şi XVII [satul amintit de la 1575—1576] ; Bauer, 
p. 202 [Urşa, fără bis . ] ; Popescu, Biserici, p. 53—54; M.C. 1914, p. 41—42 
[pomclnic, 1804] ; Bălăşel T., Un manuscris din 1804 al lui Dionisie Eclesiar-
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hul (A.O., IX, 1930, p. 309—314) [pomelnicul bisericii] ; Margot, 0 viatorie, 
p. 43—44 [clasa Lrşanu, 1859]; Goleicu M., Folosirea temelor muzicale în 
iconografie (BCMI, XXIX, 1936, p. 90, pi. CCCLXXVI—CCCLXXVII); 
Brătulcscu V., Bis. din Ursani-Vilceo (BCMI, XXX, 1937, p. 98—109) 
[insrripţii, descriere fndeosebi a picturii, foto] ; Bobulcscu, Làulari, p. 30 ; 
AMO, 1941, p. 726—727; Ghika-Budeşti, L'ancienne architecture (BCMI, 
1942, p. 52, pi. XXX); Greceanu Olga, Specificul national in pictură. Bue, 
<f.a.>, p. 62—66 [despre pictura bisericii]; Voincscu T., Elemente réaliste 
(SCIA, 1954, nr. 1—2, p. 72); Voinescu T. şi Oprea P., Meţteri locali (ibidem, 
p. 218); Pănoiu A., Pictura votivâ, p. 14, fig. 4,6 19—21 [reproduccri por-
trete ctitori]. 
URŞI — Argeş (doui bis. de lemn la începutul sec. XIX: Sf. Teodor Tiron 
şi Sf. Gheorghe). 

B.O.R., 1921, p. 683 [cat. 1808]; Ionaşcu, Calagrafia Argeş, p. 30; Docu
mente, indice XVI [localiz. probabilă]. 
URŞI, jud. Vilcca (M bis. de lemn Buna Vestire, 1757 construite de Ion Daiiciu 

şi popa Constantin; bis. de lemn Sf. Ioan-mah. Mehedinţi, 1819, con
struite de zid 1913; şi o altâ (?) bis. Buna Vestire şi Sf. Arhangbeli, 

construite de Nie. Milcoveanu — informaţie de la C. Bilan). 
Popescu, Biserici, p. 84 [cat. 1840]; Anuar 1909, p. 232—233; AMO, 

1941, p. 781—782. 
URŞI, vezi Vîlvoiu. 
URŞI — Valea Mare (bis. Sf. Nicolae, 1771) M. 
URZICA — Romanaţi, jud. Oit. 

Documente, indice sec. XVI [U.r. Băileşti şi Corabia] ; Nicolàcscu-Plop-
şor, Moşia Urzico din Romanafi („Oltenia", IV, 1943 p. 139—150) [doc. 
1747—1789]. 
URZICA —Dolj (bis. Sf. Nicolae, 1850 sau 1853—1854). 

Documente, indice sec. XVI şi XVII [satul amintit de la 1582]; Iorga N., 
Studii fi doc, V, p. 172—173 [doc. 1582] ; Bauer, p. 205 [Urzica şi Urzicuţa s0, 
sate parasite]; Anuar 1909, p. 169; Popescu, lnvelisuriù, p. 84, M.O., 1965, 
nr. 5—6, p. 439 [la 1845 doua bis. de lemn la U. Mare şi U. de Jos] ; Indice 
cronologic nr. 4 [doc. Urzicuţa] si 19 [Urzica]. 
URZICEANCA, jud. Ilfov. 

Robcscu C. F., Hotàrnicia mosiei Urziceanca din jud. Ilfov, plasa Snagov, 
com. Ciocanesci, proprietate a d-lui Ioan A. Uruşescu, Bue, 1895, 16 p. [se 
reproduc şi rezumă doc. din sec. XIX], 
URZICENI (fost Bîrseşti) ", jud. Ilfov (fost Ialomiţa) (bis. Sf. Treime, sfîr-

situl sec. XVIII — Inceputul sec. XIX, reclidită 1864 : l şi doua 
hanuri, sec. XIX). 

R.I., 1929, p. 272—274 [însemnări despre biserică, sec. XVIII—XIX]; 
Bauer, p. 139 [bis. de piatră şi case boiereşti]; Fotino, 111, p. 163 [o bis. la 
1815]; Anuar 1909, p. 67; Ciolca 1., Grindu — Monografie, p. 234—236 
[îneemnari despre bis.] ; Zagoritz Al., Evolufia istoried a tirgurilor şi oraşelor 
dintre Buzdu, Tîrgoviste si Bucuresti (A.G.A., 1914—1915, p. 331—332) şi 
extras; Romanescu M., Odoarele noastre bisericeţti (R.I.B., I, 1943, nr. 1, p. 
50—51); M.Of., 1864, p. 300 [hanuri]; Sulzer, Geschichte, I, p. 319; Docu
mente agrare, p. 843, 862 [U. de Jos şi de Sus] ; Documente, indice XVI 
[amintit ca sat de la 1596]; Indice cronologic nr. 10. 
— ŞCOALA VECHE33. 
URZICUŢA, vezi Urzica. 
UŞUREI, jud. Vilcea (bis. Sf. Ingeri, construite de moşncni, 1843—1848, 

pe locul uueia de lemn ; la 1941 în ruina). https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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P o p e s c u , Biurici, p . 1 2 6 ; A n u a r 1909 , p . 2 3 3 ; Dieţ. VUeeo, p . 4 5 7 fi 
Dicf. R»m.,X, p . 6 9 9 ; A M O , 1 9 4 1 , p . 7 8 2 ; A . 6 . , 1942 , p . 176 [la 1834 bU. d e 
l e m n ] ; Indice cnnaUgic nr 14 [doc . ] . 
U Z U N U j u d . I l fov (foat Vlaaca) b i s . Sf. N ico lae , Sf. I o a n B o t e i i t o r u l fi T o ţ i 

Sfinţii , c o n s t r u i t * d e E l e n a G r i d i s t e a n u , 1841 M r e p a r a t i 1889 , 1907) . 
B r i i l a I . C h . , Pùanii >i tiuemnàri de la 30 de biterici din jud. f b p c a , 

teafl d e l i c c n ţ i , I n s t . t eo log ic B u e , 1932 , p . 7 9 — 8 0 [piaania, 1841 , p o m e l n i c ] ; 
DacuaMiUc indice , X V I [ U i g a n i probabi l U i u o u ] . 

N O T E 

1 La 1769 nui 17 bia. de lemn din L'da-Arge*, a foat Incbinali mitiopoUai de Mikai 
L'deaaa. devenmd aealt (Ara. St. Bac . Mitr. Tàrii Rom.. CLIX/U). Vrai fi catagrafia de la 
Acad. R. S. Romani», ma. rom., 660. f. 2S2. Veai fi cererea de ajntor pentra termlâarea biae-
ridi U Ara. St. Bac . Min. Calt ai Inatr.. do*. 1367/1864. f. 385. 

■ ku Veai ai planai mofiai U. - Titarifti din 1844 U Ara. St. Bac . Min. Aeric 
• Daepre oa(* dont nome aie ululai veai doc. de U Acad. R. S. Romani*. MCLXXXIX/ 

214. 
• Amintit U 16M febr. 18 (Ara. St. Bac , m-rea CaJdàroeani, LX/2 fi 3). 
' La 1767 ialie 20 ae «pana c i Stefan eromoaahal fi 6al aia, Ion, faeaaa o bia. pe 

local dirait de C-tia Lingeaca (Ara. Su B a c , Mitr. Tirii Hom., CIV/1). Scbital « t e amin
tit apoi la 1774 mai 18, 1784 iolie 17 (ibidem, CXLlII/13 fi CDLXXVII/3). La 1805 ialie 
7 fi 1817 Un .17 ae afirmi laai c i acaital a foat fient de aagi Domitracne Bobeaea din 
Brâaov (ibidem, DLVIII/3 fi Acad. R. S. Romani*, ma. 661. t. S9 v.—60). Veai ai catae-
tiboi da avéra din 1820 doc 20 ai 1826. (Ara. Su Bac , Mitr. Tàrii Rom.. DLVIII/20. 
30 fi 31). Veai fi doc din 1802 — pablicat de A. Sacerdoţeana — deapre laarea briaovalai 
acbitalai Cioeaaal pentra a ae face bia. din Ulila aebit (Arb. St. Bac , Mitr. f i n i Rom., 
CIV/2) fi eataarana d* la Acad. R. S. Rominia, nu. rom. 660, f. 105. 

• Amintit de numaroaa» on in docomente, U 1667. 1719 nov. 20. 1721 april. 15 etc. 
(Ara. SU Bac . ma. 171. f. 262, Acad. R. S. Rominia, CXXVII/151 fi XCIV/89). Dintr-an 
doc din 1688 mart. S, reaalU e* a foat fient de Miaai loaofitol din Vemefti, pe Valea 
UbneeU. pe local Orlomineftilor (Acad. R. S. Rominia. CXXVII/154). 

• Veai doc. din 1704 nov. 27 (Arb. St. Bac . nu. 705, f. 375 v.—376. Acad. R. S. 
Rominia, CXVIII/77 fi XCV/2). 

' Veai doc dia 1721 apriL S (Acad. R. S. Rominia, CXXVIII/203). 
• Veai planai dia 1861 al mofiai, proprieUtea lai Al. Hrùoacolea (Acad. R. S. Romi

nia. Hirţi). 
■ La 1833 aatal a foat comparât de Scarlat Miaiileaca de la C Varlaam (Acad. R. S 

Rominia. COLXXVI/59, 60 e tc ) 
■* Amintit de nameroaee ori la docamente, la: 1686 oct. 17. 1690 ianie, 8, 1729 mai 

13 e u . (Ara. Su Bac . ep. Baaia, XLVIII/50. 56. 184). Din doc. din 1686 ocU 17. prin 
eare Daaiil cilnciral, foat Dateo ceaaf din Plncov, ii d i ocini fi caai „ot tam" (adici la 
Pineov), ar raaalta et acaital era la Plncov. 

11 Mentiane fi pe o eraee de piatri din 1723—1724, aflati U Siaenii Noi. 
'• Veai doc. din <1780—1786>, prin eare epiacopol Filaret eere anni protopop u vadi 

daci e nevoie de biaerici la Ulmi fi daci da, alaferal poate ai o aideaaci (Acad. R. S. 
Rominia. CMLXXIX/180). 

•• Acad. R. S. Rominia, nu. 227. f. 271. 
'« La 1762 nov. 15 alnt amintita raial» fi bis. Mariei Cantacnaino (Acad. R. S. Romi

nia. DCCVII/15). Veai fi Acad. R. S. Rominia, nu. rom. 227, f. 185—186 v., onde ae areU 
c i bi*. ae dirimaae Veai ai planai mofiai dia 1838, etnd mofia ara a lai E. Obreaovid (Acad. 
R. S. Romani*. Hirtii. Dintr-on doc din 1847 rcaalti c i moeia porta namde Clrbov, Ulai|i 
aaa Manaaia (ibidem. MCLXXXIX/204 ; veai fi nnn.). 

>* la doc. dia 1662 aog. 6 aa apone c i m-rea Ungoreni, aiditi de Negoiţi Mibiloeaca 
daearal din Qndeţti, era «*»-»*_ motiv pentra eare prime*te acatiri de dari (Acad. R. S. Romi
nia. CXVI/219). In doc dia 1813— pablicat de V. A. L'rechia — domnol apone c i a visnt 
an hriaov al acnitaJai dia 1665 april. 4. M-rea este amintit! apoi de nameroase ori. la: 1683— 
1684, 1692 apriL 25 fi ialie 5. 1701 febr. 12 fi 1705 ianie 17 (Acad. R. S. Rominia. 
CCXLIV/3S. CXXVI/213. Arb. St. Bue., ep. Buaio. XLVIII/74 ai 149 fi Moaeal de btorie 
Bac . ar. 1684 D). https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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" Vezi şi Acad. R. S. România, mi. rom. 221, f. 108 v.—109. 
17 Acad. R. S. România, ms. A 545, f. 371. 
19 Ibidem, f. 368 v. 
» Amintità la 1833 aug. 12 (Acad. R. S. România, DCCCXIV/251). Vezi descrierea şi 

inventarul din 1840 al bisericii din U.-Gherghiţa la Acad. R. S. România, CMLXXXI/13 c. 
20 Amintite la 1703 mart. 24 (Arh. St. Bue, ms. 705, f. 354 v.—357). 
11 Vezi şi Acad. R. S. România, ms. rom. 221, f. 107 v.—108. 
22 M-rea Uricheşti, făcută de Radu mare armas, este amintità de numeroase ori în 

documentele sec. XVII, la: 1645 febr. 20, 1646 april. 20, 1661 mart. 21, 1671 mai 3, 1680 
febr. 22, 1680 april. 1, — cînd este închinată la m-rea Aninoasa — 1684 mai 21 etc. (Arh. St. 
Bue, Mitr. Ţării Rom., CDLXXX/2, LXXXIX/11, LXXXVIII/3, LXXXIX/20, XCIV/313, 
Suluri nr. 8). Acesta este schitul care la 1684 mai 21 aparţinea lui Constantin, ginerele lui 
Tudoran fost mare clucer, pe care primul il inchină m-rii Aninoasa, ctitoria socrului său 
(Arh. St. Bue, Suluri nr. 8). Un loc de mănăstire la Urechesti este menţionat încă din 1609 
oct. 13 (Documente, XVII, vol. I, p. 416). La 1744 april. 3 i se spune schitul Urechesti ce 
se chiamă Vărzăreşti (Arh. St. Bue, Mitr. Ţării Rom., XCI/25). 

23 Un ait schit Urechesti, eu hramul Sf. Arhangheli, este amintit la 1686 nov. 9, cînd mai 
mulţi locuitori din Urechesti îi dau loc pînà în Valea lui Purcal. Menţionăm că exista şi o 
m-re eu acest nume. Este posibil să fie vorba de aceeaşi m-re sau de doua m-ri apropiate? 
(Arh. St. Bue, m-rea Rm., Sărat, XIV/3). Vezi si doc. din 1791 ian. 3 pentru inchinarea 
bis. din Urechesti (Arh. St. Bue, ep. Rîmnic, XXXII/19). 

24 Despre echivalenţa dintre celé doui nume vezi doc. din 1816 (Acad. R. S. Româ
nia, CDLXXXVI/7). 

21 Despre clidirea şcoalei vechi din Urlaţi vezi Arh. St. Bue, Vornicia din lăuntru, 
dos. 4256/1839. 

23 Acad. R. S. România, ms. rom. 221, f. 105 v.—106. 
27 Vezi Acad. R. S. România, ms. 223, f. 297. 
23 Vezi Acad. R. S. România, ms. 221, f. 112—113. 
23 Acad. R. S. România, ms. 5142, f. 333. 
30 La 1815 1/2 din sat era data zestre Elenei Filipu (Acad. R. S. România, CDLCVII/ 
31 Despre moşia Urziceni „ce se chiamà Bîrsesti" vezi doc. din 1651 oct. 30 (Acad. 

R. S. România, C/147). Menţionez că la Urziceni avusese case si Pătraşco Urziceanu fost 
mare pitar, pe care, la 1682 ian. 7, soţia lui Manta fost al doilea vistier — care le cumpâ-
rase — le vinde lui Tănase Sârăcinescu mare armas (Acad. R. S. România, C/152). Despre 
satul U. = Bîrseşti vezi doc. ibidem, pach. DLIX. 

32 Bis. tîrgului Urziceni e amintità la 1833 sept. 30 (Acad. R. S. România, DCCCXIV/ 
199). 

33 Vezi Arh. St. Bue, Min. Instr., dos., 6582/1833 (planul şcolii). 
34 Vezi Acad. R. S. România, ms. A 545, f. 287. v Vezi fi planul moşiei Uzunu = 

Crucea de Piatră din 1851 la Arh. St. Bue, Min. Agric. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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VĂCAREA, vezi Drăghiciu-Văcărea. 
VĂCĂREŞTI, jud. Dîmboviţa 1 (bis. Sf. Nicolae, construită de Ianachc Văcă-

rescu mare agă, 1698—1699 1 b l8., reparată 1868 şi ruinele caselor 
familiei Văcărescu de la sfîrşitul sec. X V I I I ; ambele M). 

Florescu G. F. şi D. Pleşia, Condica Văcăreştilor, Copii de documente, 
regeste şe menţiuni publicate („Studii", X I X , 1966, nr. 5, p. 967—985) [doc. 
şi rezumate, 1535—1712] ; Documente, indice XVI şi XV II [satul amintit de 
la 1572] ; Greceanu, Viaţa lui C. Brîncoveanu, p. 176 [casele Văcărescu, 1706] ; 
Iorga ■ N., Documente şi regeste pentru viaţa lui Ienăchiţă Văcărescu (Studii şi 
doc. III , p. 76 şi urm., [genealogia familiei Văăcărescu] şi XV, p. 283—284; 
Baucr, p. 158 [V. din Deal, bis. şi casă boierească]; Popescu-Runcu, 
Catagrafia, p. 50 [V. din Deal]; CD.A. , 1 febr. 1838, p. 171 [despre stricăciu-
nile pricinuite bis. de cutremurul din 1838, cînd a căzut boita altarului] 

Drăghiceanu, Călăuza, p. 30—31 [şi despre casele Văcărescu] ; Anuar 
1909, p. 55 [bis. din 1866—1867] ; Văcărescu Elena, Casa Văcăreşlilor (B.G., 
IV, 1933, nr. 10 p. 604—611 şi 11 figuri [şi despre biserică]; Documente agrare, 
p. 638—639 [doc. 1777, amintind de preoţii din Văcăreşti] ; Naum I., Văcă-
reşlii o vizită la castelul vechii familii româneşti („Săptămîna politică şi cultu 
rală", 17 nov. 1912, p. 602—604) [foto ruine casă] ; Iorga N., Istoria bisericii, 
I, p. 60. 
VÀCÀRESTII DE RÀSTOACÀ (Pitaru) s , jud. Dîmboviţa (bis. Adormirea, 

construit! de C. Nenciulescu biv vel pitar la 1784, reparată 1857 şi 
1967 ; şi casele boiereşti aie fam. Nenciulescu şi Lenş, sec. X V I I I — 
X I X ) . Vezi şi Pitaru. 

Bauer, p. 158 [V. din Vale bis. şi casă boierească] ; Popescu-Runcu, 
Catagrafia, p. 50 [V. din Vale] ; Iorga N., Studii si doc, XIII , p. LIX [despre 
fam., Nenciulescu]; XV, p. 45—47 şi 284; R.I., 1921, p. 53 [despre repararea 
bisericii, 1819]; F.D., I, 1906, nr. 1, p. 44—46 [istoricul bisericii]; Drăghi-
ceanu, Călăuza, p. 3 1 ; Anuar 1909, p. 55—56; Popescu, învelişurile, p. 66; 
A. Rom., 8 şi 25 mart. 1859 [moşia V. de Răstoacă = Pitaru de arendat] ; 
G.B., 1967, nr. 11—12, p. 1190—1191 [redeschiderea bis., pisania]. 
VĂDASTRA, jud. Oit, fost Romanaţi (bis. Sf. Grigore Decapolitul, clădită 

1836 sau 1838 pe locul uneia vechi de lemn, construite în pămînt; 
reparată 1874 şi 1896). 

Documente, indice X I I I — X V I [satul amintit de la 1491—1492, cînd era 
al m-rii Bistriţa, dania boierilor Craioveşti] ; Vezi şi Indice cronologic nr. 6 
[doc.]; Anuar 1909, p. 217; AER, 1921—1925, p. 560—561; Monografia https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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jud. Romanaţi, p . 358—359; AMO, 1941, p . 662 ; Plopşor C. N., încă o biserică 
bordei („Ol tenia" , I I , 1941, p . 76) [Sf. Grigore înainte de 1840] ; Popescu, 
învelişurile, p . 97 ; Bălan, Numiri de localităţi, p . 72—73 [despre numele 
satului] . 
VĂDĂSTRIŢA, jud . Oit (fost Romanaţ i ) (bis. In t ra rea în biserică, 1860). 

Documente, indice X I I I — X V I [satul amint i t de la 1421, cînd era al m-rilor 
Cozia si Cotmeana] ; Anuar 1909, p . 217 ; A E R , 1921—1925, p . 5 6 1 ; Mono-
grafia jud. Romanaţi, p . 359—360; AMO 1941, p . 662. 
V Ă D E N I , jud . Brăila (bis. Adormirea, 1843—1845, dăr îmată 1904). 

Didicescu, I. , Biserici din Brăila, p . 140; Vasilescu N. A., Schiţe istorice, 
p._280. 
V A D E N I , jud . Gorj (bis. Adormirea, făcută de Cornea Brăiloiu banul , 1694— 

1695, zugrăvi tă de nul său, Dositei monah , 1732—1733, r es taura tă 
1911, cînd s-a refăcut şi ancadramentu l uşii şi s-a înlocuit pisania 
veche eu una noua ; casa Brăiloiu, sfîrsitul sec. X V I I 3 , ambele 
M). 

Ghibănescu G., Surete, VI , p . 133—138 [doc. 1700]; Dicţ. Gorj, p . 386; 
Bauer, p . 214; Lecca, Familiile boiereşti, p . 84—89 [fam. Brăiloiu] ; Iorga N., 
Studii şi doc, V I I I , p . X V I I I — X X V (si indice) [despre fam. Brăiloiu] ; 
Ghenadie, O vizită canonică, p . 52—53 [descriere] ; Ştefulescu AL, Bis. din 
Vădeni (S.S. , I , 1898, nr . 2, p . 47—50 si nr . 3, p . 72—75) [istoric, descriere, 
casă şi biserică, despre cti tor] ; 

Ştefulescu Al., Bis. din Vădeni, Tg. J iu , 1896, 32 p . + 2 pi. ; Ştefulescu, 
Gorjul, p . LV, L X V I I si p . 72, 305—326 [doc. şi foto culă, inscripţii, despre 
ctitori] ; Antonescu Teohari , Culele sînt sau nu nationale ? ( C L . , 1907, p . 496— 
506, 578—586); L<apedatu> AL, Biserica din Vădeni. Note istorice (BCMI, 
I I I , 1910, p . 162—163) [după Al. Ştefulescu] ; Ghika-Budeşt i N. , Note arhi-
tectonice si lucrări noi (ibidem, p . 164—170) [eu foto si relevée] ; Anuar 1909, 
p . 187; Obedeanu C. V., Cornea Brăiloiu (A.O., 1927, p . 199—202); A.O., 
1927, p . 189 ; Vederi din Gorj [foto]; BCMI, IV, 1911, p . 36—37, V, 1912, 
p . 4 0 ; Drăghiceanu V., Monumentele Olteniei (BCMI, X X V I I , 1934, p . 119— 
120) [pisania, foto, por t re te ct i tori , descriere sumară] ; Ghika-Budest i , Evo-, 
luţia (BCMI, X X I X , 1936, p . 44, 6 3 ; pi. C X X X V — C X X X V I I ) ' ; Meteş, 
Zugravi (indice): AMO, 1941, p . 424 ; Voinescu T., Elemente réaliste (SCIA, 
1954, nr . 1—2, p . 73, 76) ; Voinescu T. si Oprea P . , Meşteri locali (ibidem. 
p . 218) ; Bals St., Vechi locuinţe boiereşti din Gorj (SCIA, 1954, nr . 3—4,p. 91 , 
92, 94) [descriere, plan si foto casa Brăiloiu] ; Documente, indice X V I si X V I I 
[satul amint i t de la 1575]; 
VĂDICEL, vezi Nişcov. 
VADU (Cetatea Ka ra -Harman) — Tulcea sau Constanţa ? 

„ S t u d i i " , 1965, nr . 5, p . 1113 [Evlia Celebi despre fortificarea cetăţii] ; 
vezi si , ,Arhiva Dobrogei" , I I , 1919, p . 139-—140; Cergău Ti tus , Légende 
dobrogene (A.D., 1937, p . 167) [legenda cetăt i i ] . 
V A D U L P Ă R U L U I , corn. Albeşti , jud . P rahova (bis. Sf. Ilie, 1652—1654?, 

repara tă 1894). 
Anuar 1909, p . 97. 

V A D U L SAPAT, jud . P rahova . 3 b i s (M bis. Buna Vestire — Mărăşeasca, 
const rui tă de Mares postelnic, sec. X V I I I , c. 1775, dăr îmată de 
cu t remur la 1802, reclădită de familia lui Mares, 1810, repara tă 1877, 
avar ia tă de cu t remurul din 1940 ; păs t rează pa r t e din fresca originară ; 
cruce de p ia t ră în satul Ungureni din 1732 si o alta în cimitir, sec. 
X I X ; al tă cruce din 1692 la 5 km. , nord-vest de satul Vadul Sapât , 
pe locul unui schit d isparut) . Vezi si Valea Scheilor. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Dicţ. Prahova, p. 606; Anuar 1909, p. 114; Brătulcscu V., Biserici din 
Prahova (BCMI, X X X I I I , 1940, p. 25—30). 
VĂGĂUNEŞTI, vezi Chiojdeanca. 
VĂGIULEŞTI, jud. Mehedinţi (trei bis. de lemn: Sf. Nicolac, 1783—1785, 

în stare rea la 1909, bis. Sf. Nicolac — Valea Rea, 1762—1765, 
reparată 1820—1830 şi 1854 şi bis. de lemn Sf. Dumitru — Ungureni, 
1785?, mutată de la Jirov la Cernaia 1835 şi la Ungureni la 1853, 
reparată şi zugrăvită 1922). 

Anuar 1909, p. 205; AMO, 1941, p. 561; M.O., 1956, nr. 8—9, p. 543; 
Creţeanu Radu, Bisericile de lemn din raionul Strehaia (M.O., 1964, nr. 5—6, 
p. 421—425) [inscripţii, insemnări, istoric bis. din Ungureni şi Valea Rea] ; 
A.O., 1938, p. 90—93 [doc. 1742]«; Documente, indice X I I I — X V I şi XVII 
[satul amintit de la <1478—1482>, cfnd cra al m-rii Tismana]; vczi şi Indice 
cronologic nr. 22 [doc.]. 
VÀEN1, corn. Călugăreni, jud. Gorj (bis. de lemn Naşterea Doninului sec. 

XVIII , ante 1778, reparată 1877). 
Creţeanu R., Inscripţii (M.O., 1962, nr. 9—10, p. 707); AMO, 1941, 

p. 524; M.O., 1964, nr. 1—2, p. 74 ; Documente, indice sec. XIII—XVI 
[satul Vadeni, probabil Văeni] ; Indice cronologic nr. 5 [doc.]. 
VĂIANU, com. Ciuperceni, jud. Gorj (M bis. de lemn Sf. Paraschiva, 1736— 

1737, transformata 1836 şi 1854 şi zugrăvită 1882—1883). Vezi si 
Ciuperceni. 

AMO, 1941, p. 354; Anuar 1909, p. 177 [bis. de lemn Sf. Vasilc sec. 
X V I I ? ; această bis. e îa satul Vîrtopu, din 1812—1814]. 
SCHITUL VAIDEEI — Saac (Intrarea în biscrică, sec. XVII , fost meloh 

al episcopiei Buzău &). 
Anuar 1909, p. 114 [V. — Prahovei, bis. reclădită 1894—1899]; Docu

mente, sec. XVII , vol. II, p. 93 [satul V. — Prahova amintit la 1612] ; Indice 
cronologic nr. 20 [doc.]. 
VAIDEEI (acum Merişori), com. Vălari, jud. Gorj (M. bis. de lemn Ador-

mirea, 1827, construite de Pavel Burchi şi alţii, modificată 1858 
şi 1948). 

Bauer, p. 214 [fără bis . ] ; „Renaşterea", 1945 p. 251; M.O., VII, 1955, 
nr. 10—12, p. 643; Anuar 1909, p. 186 [bis. din 1830—1831]; A.O., 1937, 
p. 334—335 [hotărnicie, 1792]; Ştcfulescu, Gorjul, p. 299—300; Idem, M-rea 
Tismana, éd. I l l -a , p. 314 [doc. 1635, satul dat m-rii Bistriţa] ; Documente, 
XVII vol. III , p. 355 [amintit la 1619]. 
VAIDEEI — O i t (numit şi Spătaru). (bis. din 1811 la V. de Sus) 6 . 

Ionaşcu, Catagrqfia Argeş, p. 91—92 [doua bis. de lemn, V. de Jus şi 
de Sus]; Anuar 1909, p. 305 [bis. reparată la 1904—1905]; Nicolcscu H., 
Insemndri de pe cărfi, Craiova, 1941. 
M-REA VAIDEEI, vezi Slobozia. 
VAIDENI, jud. Vîlcea (la 1840 doua bis. de lemn: Sf. Nicolac — V. Ungureni, 

1760 şi Sf. Ioan — V. Rumâni, „preficută" 1810, construite de zid 
1870). 

Bauer, p. 202 [fără bis . ] ; Popescu, Biserici, p. 5 3 ; Dicf. Rom., V, p. 
702; Anuar 1909, p. 233 [şi bis. Intrarea In biserică, 1800—1806]; AMO, 1941, 
p. 783 ; Documente agrare, indice [mosie a m-rii Horezu] ; Documente, sec. XVI, 
vol. I, p. 150—151 [amintit la 1519, cînd era în parte al m-rii Seaca — Muşe-
teeti; mai este un sat V. în r. Horezu]; Indice cronologic nr. 6 [doc.]. 
VALARI, jud. G o r j ' bis (la 1840 doua bis. de lemn: lnălţarea, 1803, cons-

struiti de popa Pascu Vlăduţ şi Sf. Ilie, 1833 construite de Grigore 
Băloi şi alţii). Vezi şi Curpenu, Curpenelu si schitul Aninoasa. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Bauer, p. 215 [bis. sec. XVIII] ; „Renaşterea", 1945, p. 254—255; 
Anuar 1909, p. 186 [doua bis. de lemn: Inălţarea, 1824, şi Sf. Uie-Pîrvuleşti, 
1833—1834]; AMO, 1941, p. 425 [bis. înălţarea, 1920, si Sf. Ilie, vcche, de 
lemn]; Ştefulescu, Gorjul, p. 211—212 [Vălari = Valea eu Apă] ; Indice 
cronologic nr. 22 [doc] ; Documente, indice XIII—XVI şi XVII [satul amintit 
de la 1480, cînd era în parte al lui jupan Ticuci şi altora]. 
M SCHITUL VALEA (Sf. Treime, 1534, 7 construit! de Radu Paisie, bis. 

zugrăvită la 1547—1548 de eromonahul Dorotei; tinda zugrăvită 
1746 de Damaschin eromonah, bis. reparată, clidit amvonul şi zugri-
vită 1797 de Partenic eromonah, reparată, făcut turla si zugrivitâ 
1846 de egumenul Ioanichie Polidor: m-rea a fost metoh al m-rii 
Pogoniana 8), com. Tiţeşti, satul Valea Mănăstirii, jud. Argeş. 

Documente, XIII—XVI şi XVII (indice); Arh. St. Bue , Indice cronologic 
nr. 23, Bue , 1952, [346 doc , 1506—1874]: B.O.R., III, 1876—1877, p. 176 
[inscripţie 1534]; vezi si SCIA, 1956, nr. 3—4, p. 283, 285; Tunusli, p. 174; 
Negri C , Mémoire avec pièces justificatives présenté a la Commission interna
tionale pour les couvents dédiés, Constantinople, 1865, p. 131 [venituri, sec 
XVIII] ; Inscripfii Bucureşti, p. 566 [cădelniţă, 1784] Documente agrare, 
p. 457; C. Rom., 1837, p. 188 [moşiile m-rii]; Monumente istorice aie Româ-
niei [foto] ; Aricescu, Cimpulungul, partea II, p. 110; 

Nicolescu Elie, O vizitd la m-rea /Vierosul si la schiturile Valea si Golesti 
(L.A.R., VIII, 1904, p. 121—129) ; Rădulescu-Codin, Muscelul, p. XXXVIII— 
X X X I X ; Filitti, Ctitori, p. 48; Chika-Budeşti, Evolu\ia (BCMI, 1930, p. 13, 
pi. X X I I — X X I X ) ; Britulescu V., M-rea Valea din jud. Muscel, Vălenii 
de Munte, 1931, 12 p. (din BCMI, XXIV, 1931, p. 11—19) [descriere sumară, 
piètre de mormînt, foto]; Ionescu Cr., Istoria, p. 109—111; Idem, Byzance, 
p. 323; Chika-Budcşti, L'ancienne architecture (BCMI, 1942, p. 26, pi. XII) ; 
Răuţescu I., M-rea Aninoasa, p. 3 ; Nicolaescu St., Domnia lui Radu vodă 
Paisie, Craiova, 1938 (din A.O.); Golescu M., Motive de animale (BCMI, 1943, 
p. 36—49); Popescu, Invelisurile, p. 66; Tudorache T., Istoria m-rii Valea, 
tezâ de licenţă, Inst. teologic Bue , 1941 ; Artafeudald, p. 89—91 ; Ionescu Cr., 
Bucuresti, Bue , 1938 p. 124 [stranâ] ; Ionescu Cr., Istoria arhitecturii, I, 
p. 376; Strempel, Copiţti de manuscrise, p. 778; Tocilescu, Catalogul, p. 149. 
VALEA ALBULUI — Argeş 8 b l8 (doua bis. de lemn Sf. Nicolae — V. A. 

de Jos şi Sf. Nicolae — V.A. de Sus la inceputul sec. XIX). Vezi 
şi Vultureşti. 

Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p. 91 ; Anuar 1909, p. 306 [bis. de lemn din 
1823—1824]. 
VALEA ALUNULUI, com. Severineşti, jud. Mehedinţi (bis. de lemn Sf. 

Dumitru, 1500?, reparati 1910 şi 1922). 
AMO, 1941, p. 546—547; Creţeanu R., Biserici de lemn din r. T. Severin 

(M.O., 1961, nr. 10—12, p. 687) [însemniri] şi nr. 5—6, p. 424 [însemnare, 
1822]. 
VALEA CU APĂ, jud. Gorj. (M bis. de lemn Intrarea in biscricà • cons

truite de clpitanul Stamate Rlguleanu, 1705, reparati 1875 şi 
1948—1953]. Vezi şi schitul Aninoasa şi Vilari. 

Bauer, p. 215 [fari bis.]; M.O., VII, 1955, nr. 10—12, p. 641; Anuar 
1909, p. 186 [bis. din 1725]; AMO; 1941, p. 361 si 421 [bis. Sf. Nicolae-
Aninoasa, 1806]. 
VALEA BABEI, com. Urlueşti, jud. Arges (bis. Cuv. Paraschiva la inceputul 

sec. XIX, apoi bis. Sf. Nicolae, 1845—1846 sau 1853). 
B.O.R., 1921, p. 685 [cat. 1808]; Ionaşcu, Catagrafia Arges, p. 19 [bis. 

de zidj; AEA, 1929, p. 80; Anuar 1909, p. 292. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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VALEA BISERICII , vezi Orleşti. 
VALEA BOIEREASCĂ-Argeş (bis. Adormirea, 1783 sau 1820?, reparată 

1844, 1893 şi 1919). 
Anuar 1909, p. 292; AEA, 1929, p. 75. 

VALEA BOIEREASCĂ (23 August), jud. Mehedinţi (bis. de lemn Sf. Nicolae, 
1806—1809, reclădită 1907 si bis. de lemn înălţarea, 1853—1854, 
în ruina la 1909). 

Anuar 1909, p. 204—205 ; Ionescu I., Agricultura română, p. 586. 
VALEA BOTEI, vezi Gura Sărăţii. 
SCHITUL VALEA BOULUI 10 — Gorj. (bis. M Sf. Nicolae, începută de 

ierodiaconul Partenie Lambru, 1749, care nu o termina; continuât 
zidirea pînă la boita, 1789, de popa Ion, popa Nicolae Paraschiv 
şi Şerban Bouleanu, terminată zidirea şi zugrăvită 1816 de biv vel 
armaşul Stanciu Fratostiţeanu şi alţii; reparată 1929; fost metoh 
al ep. Rîmnic). 

AMO, 1941, p. 310; Popescu-Cilieni, Schituri oltene necunoscute (M.O., 
VIII, 1956, nr. 1—3, p. 115—120) [istoric şi doc. ] ; Anuar 1909, p. 169. 
VALEA BOULUI (acum Valea Cricovului), jud. Prahova (bis. Sf. Voievozi, 

1844—1846). 
Anuar 1909, p. 250; AEB, 1926, p. 37 şi 1928, p. 4 2 ; Voinescu T., G. Tat-

tarescu, p. 51 şi 103—105 [contractul pentru zugrăvirea bis.] ; A. Rom., 1858 
mart. 19 [arendarea mosiei] ; Indice cronologic nr. 20 [doc.]. 
VALEA BRADULUI, 'corn. Mihăieşti, jud. Argcş (bis. Sf. Nicolae, 1767, 

reparată 1870. 
Anuar 1909, p. 92. 

VALEA BUNĂ, com. Voloiac, jud. Mchcdinţi (M bis. de lemn Sf. Voievozi, 
1818, rcparată 1866 si 1913—1914; pictura din 1866). 

A.O., 1940, p. 85—87 [dôc. 1596] şi 1941, p. 91 [doc. 1514]; Vezi si Docu
mente, indice sec. XVI [satul amintit de la 1514, cînd era al lui Manea şi al 
altora]; Indice cronologic nr. 21; Anuar 1909, p. 205; M.O.. 1956, nr. 8—9,. 
p. 543; AMO, 1941, p. 566; Creteanu Radu, Bisericile de lemn din r. Slrehaia 
(M.O., 1964, nr. 5—6, p. 425* şi 427). 
VALEA CALUGÀREASCA, jud. Prahova (cruce si ruine de bis. la 1871) ". 

Vezi şi Valea Mieilor, Valea Popii şi Schei. 
Documente, indice X I I I — X V I şi XVII [satul Valea Călugărilor sau 

Călugăreni amintit de la 1494] ; Indice cronologic nr. 12 [doc.]. 
VALEA CĂPITANULUI, com. Lehliu — Ilfov (cruce din 1650—1651, 

SCHITUL VALEA CAPREI — Saac (Sf. Nicolae, începutul sec. X I X , de 
lemn). 

Urechia, Ist. rom., X A p. 247 [doc. 1814] ; „Ingerul", X I , 1939, p. 651— 
658 [doc. 1814—1817 şi catagrafie] ; Potlogea I., Biserici din Lapoş („îngerul", 
XIII , 1941, nr. 7—12, p. 493, 497^198) [descriere, însemnări] ; Anuar 1909, 
p. 255 [bis. de lemn, ruinată] ; AEB, 1926, p. 40 [bis. Sf. împăraţi, de lemn]. 
VALEA CASELOR, jud. Dîmboviţa (bis. de lemn Sf. Paraschiva, sec. XVIII , 

refăcută de zid c. 1831 12; şi trei cruci vechi M). 
Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 4 4 ; Diaconescu Ilie, Materiale documen

tai (G.B., 1965, nr. 5—6, p. 475—476); Bănescu N., Spre m-rea „Butoiul" 
(„Ramuri", II, 1907, nr. 12, p. 316); Anuar 1909, p. 56; Documente agrare, 
p. 722 [moşie a mitropoliei] ; vezi şi Indice cronologic nr. 1 [V.C. = Davideşti], 
M-REA VALEA CĂTINEI, jud. Buzău (Vovidenia, începutul sec. X V I I ; 

şi M bis. de lemn Intrarea în biserică). Vezi şi Cătina. 
Documente, XVII , vol. II, p. 4 5 1 ; Anuar 1909, p. 244. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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VALEA CETĂŢII, vezi Silişteni. 
VALEA CHEII, vezi Sărăcineşti. 
VALEA CÎNEPEI, jud. Brăila (bis. Sf. Nicolae, 1838—1845, reparată 

1861 şi 1876). 
Didicescu I., Biserici din Brăila, p. 149—150; Vasilescu N.A., Schife 

istorice, p. 278; Anuar, 1909, p. 457. 
VALEA COŞUSTEI, vezi Valea Rea. 
VALEA CRICOVULUI, vezi Valea Boului. 
VALEA CRÎNGULUI, vezi Urlaţi. 
VALEA CUCII, vezi Cuca. 
VALEA DANULUI, jud. Argeş (M bis. Sf. Nicolae, 1811, construite eu 

sprijinul lui Iosif, episcop de Argeş şi al lui Meletie, economul episco-
piei, care a fost „ostenitor din început pînă s-au săvîrşit" ; reparată 
1902 ; înainte de aceasta a fost o bis. de lemn, sec. XVIII) . 

B.O.R., 1921, p 684 [cat. 1808, bis de zid]; Ionaşcu, Catagrofia Argeş, 
p. 2 ; M.O., 1956, nr. 6—7, p. 417 [catagr. 1845]; ASTR, XIII , 1915, p. 4 
[foto clopotniţă] ; Anuar 1909, p. 292; Drăghiceanu V., Bis. din Valea Danului 
(ACMI, 1915, p. 68—74) [descriere, inscripţii13, foto] ; Iorga N., Bis. din 
Valea Danului (BCMI, X — X V I , 1917—1923, p. 193—196); Ionescu Gr., 
Curtea de Arges, Istoria orasului prin monumentele sale, B u e , 1940, p. 164— 
165; Ep. Grigore al Argeşului, Comorile Argesului, p. 3 2 ; ACMI, 1942, p. 
57; AEA, 1929, p. 9 1 ; Popescu, înveliţurile, p. 66; Brătulescu V., Bis. din 
Valea Danului, r. C. de Argeş (M.O., 1960, nr. 1—2, p. 88—93) [istoric, inscripţie 
1811; descrierea steagului din 1797]; Brătulescu V., Dascălii de zugravi Ioan 
şi Mincu de la Rimnic şi Argeş (M.Ô., 1963, nr. 11—12, p. 866—867) [despre 
bis. veche de lemn] ; Ionaşcu, Biserici Oit, p. 57—58 [doc. 1645, satul Danul 
al lui Ivaşco Ceparul]. 
SCHITUL VALEA LUI DOBROTĂ — Saac (sec. XVIII , fost metoh al 

m-rii Colţea)1 4 

Documente agrare, p. 762 [sat disparut] 
M-REA DIN VALEA DRĂGANULUI (sec. XVII , ante 1628)1 5 

VALEA DULCE — Podenii Noi, jud. Prahova (bis. de lemn Cuv. Paraschiva, 
1801, reparată 1862). 

Anuar 1909, p. 109. 
VALEA LUI ENACHE — Tutana-Arges (bis. de lemn Intrarea în biserică 

la înccputul sec. X I X , reclădită de zid 1867; şi cruce din 1794— 
1795). 

B.O.R. 1921, p. 684 [cat. 1808]; Ionaşcu, Catagrofia Arges, p. 4—5; 
M.O., 1956, nr. 6—7, p. 420 [catagr. 1845] şi 1961, p. 399 [cat. 1833];Anuar 
1909, p. 292; A.Bis., VI, 1923, nr. 1, p. 17; AEA, 1929, p. 8. 
VALEA FAURULUI, vezi Vîlsăneşti. 
VALEA FÎNTÎNII , jud. Buzău (bis. din 1833, construit! de părintele Ghe-

rasim). 
Vasilescu I.N., Un pomelnic ( „Ingerul", IV, 1932, nr. 5, p. 22—23) [din 

1852] ; Noapteş C , M-rea Poiana Mărului, teză de licenţă, 1929, p. 41 ; 
Indice cronologic nr. 17 [doc.]. 
VALEA FÎNTÎNII , vezi Odăile. 
VALEA FOU, com. Lereşti, jud. Arges (la 1840 bis. de piatră din 1768 con-

struitâ de Nica Ghişoiu, pe moşia lui N. Lerescu). 
B.C.I., IX, 1930, p. 116 [cat. 1840]; G.B., 1965, nr. 9—10, p. 888 [cat. 

1840]. 
VALEA GARDULUI, vezi Ceptura de Jos. 
VALEA GRĂDIŞTEI, vezi Grădiştea. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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VALEA GRUIULUI, vezi Piteşti. 
VALEA HOBIŢEI-MURGILEŞTI, com. Covrigi, jud. Gorj (bis. de lemn 

Sf. Nicolae, 1768, renovată 1808—1809, închisă din 1940). 
AMO, 1941, p. 473; M.O., 1956, nr. 8—9, p. 542; Creţeanu Radu, Bisericile 

de lemn din raionul Strehaia (M.O., 1964, nr. 5—6, p. 406—408 si 426) [descricre, 
plan, inscripţii]. 
VALEA HOŢULUI (acum Valea Izvorului), jud. Mehedinţi (bis. de lemn 

Naşterea Maicii Domnului, c. 1844, rcparată 1891 şi 1899). 
Anuar 1909, p. 197; AMO, 1941, p. 462; M.O., 1956, nr. 8—9, 
p. 543. 

VALEA LUI IANACHE — Argeş (bis. de lemn Intrarea în biscrică la înce-
putul sec. XIX). 

Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p. 4—5. 
VALEA IAŞULUI (Iaşi), jud. Arges (bis. de lemn Adormirea la începutul 

sec. XIX, leclădită de zid 1855) 
Documente, indice sec. XVI şi XVII [satul Iaşi amintit de la 1523, cînd 

era al m-rii Argeş] ; Documente agrare, p. 190 [sat al m-rii C. de Argeş] ; B.O.R., 
1921, p. 682 [cat. 1808]; Ionaşcu, Catagrafia Argeş. p. 4 ; M.O., 1965 nr. 5—7, 
p. 418 [cat. 1845] ; AEA, 1929, p. 81 ; Anuar 1909, p. 277. 
VALEA IZVORULUI, vezi Valea Hoţului. 
VALEA LEURDEI, jud. Dîmbovita (bis. Intrarea în biserică, 1804, reclădită 

1898). 
Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 13; Anuar 1909, p. 56. 

VALEA LUMINII, vezi Ciulnita — Leurdeni. 
VALEA LUNGÀ, vezi Stăneşti. 
VALEA LUNGĂ — Dîmbovita (bis. de lemn Cuv. Paraschiva si bis. de zid 

Coborîrea Sf. Duh, ante 1810). Vezi şi următorul. 
Popescu-Runcu, Catagrafia, p . 11 şi Indreptări, p. 11 ; Anuar 1909, p. 

56 [bis. Buna Vestire, 1854—1855] ; Documente, indice 6ec. XVII [satul amintit 
de la 1612] ; Indice cronologic nr. 12. 
VALEA LUNGĂ — Prahova l s (bis. Sf. Nicolae şi Cuv. Paraschiva, cons-

truită de Bucur logofăt şi pîrcălab şi Şerban Scurtu, 1810, reparată 
1874, reparată şi zugrăvită 1889). Vezi şi precedentele. 

Iorga, Doc. Cantacuzino, p. 37—39 [doc. 1663, satul era al lui Drăghici 
Cantacuzino] ; vezi şi indice — V. Lungă-Dîmboviţa ; Filitti, Arhiva Canta
cuzino, p. 189—200 [doc. 1571—1854]; Dicţ. Prahova, p. 611; Anuar 1909, 
p. 115; Documente agrare, p. 387 [V. L.-Breaza a m-rii Dealu] ; Documente, 
indice sec. XVII [localiz. probabilă]. 
VALEA LUPULUI, com. Pătîrlage, jud. Buzău (bis. de lemn Buna Ves

tire, 1816—1817). 
Anuar 1909, p. 256; AEB, 1926, p. 41 şi 1928, p. 64. 

VALEA MÀNÀSTIRII, vezi Cătunele. 
VALEA MANTEI, vezi Gura Văii. 
VALEA MARCULUI, jud. Mehedinţi (bis. de lemn Sf. Nicolae, 1835, refă-

cută 1935). 
Anuar 1909, p. 186 [bis. de lemn, ruinată] ; AMO, 1941, p. 561 ; AER, 

1921—1925, p. 467; M.O., 1956, nr. 8—9, p. 543; lonescu I., Agricultura 
română, p. 494. 
VALEA MARE, vezi Piteşti, Bîlta, Bogaţi, Urşi, Marcea şi Pietroasa. 
SCHITURILE VALEA MARE, jud. Argeş (Fundul Văii Mari, sec. X V I I 1 7 ; 

altul M Sf. Ioan Bogoslov şi Sf. Nicolae, construit de Nichifor arhi-
mandrit, Nicodim arhimandrit ş.a. 1765—1766, ars de turci 1768— 
1774, reparată 1789, de preotul Matei, nul lui Grăjdan cojocarul şi https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro



C98 B1BLIOCRAFIE - I - TARA ROMANEASCA 

de Nuţu cojocarul, zugriviti 1846; fost metoh al mitropoliei). 
Vezi şi NimAesti. 

Bauer, p. 175 [Valea Mare, fără bis.]; Tunusli, p. 174 [şi schitul Valca 
Marc al călugirilor] ; Fotino, III, p. 159; Urechia, Ist., rom., II, p. 74—75; 
VII, p. 429—340, X A, p. 19; DUţ. Rom., V, p. 712 ; Rădulescu-Codin, Muacelul 
p. L [4 schituri, bis. Enculesti, cruci] ; Anuar 1909, p. 95 [bis. Sf. Dimitrie, 
1835—1837 şi bis. Nasterea Maicii Domnului, 1657]; Brătulescu V., Schitul 
Valea-Muscel (BCMI, XXIV, 1931, p. 46); Popescu, tnvelisurile, p. 45; 
Tocilescu, Catalogul, p. 159; 

M.O., 1964, nr. 879—880 [pisaniile bisericii din Gura Văii Mari, acum 
Valea Mare — Piteşti si a schitului Valea Mare] ; M.O., 1965, nr. 3—4, p. 
237—238 [doc. 1688—1697, V. Mare — Gurgui] ; Inscripfii Bucuresti, p. 
743 [icoani, 1724]; G.B., 1965, nr. 9—10, p. 899 [la 1840 doui schituri]; 
Indice cronologic nr. 23 
VALEA MARE, jud. Arges (fost Diraboviţa) (M bis. de lemn pe temelie de 

zid Sf. Voicvozi, 1702—1703, reparati 1813—1819; doui cruci din 
1675 si 1726—1727) 

Popescu-Runcu, Catogrqfia, p. 43; Dicf Rom., V, p. 712 [bis. din 1837]; 
Anuar 1909, p. 56; G.B., 1965, nr. 5—6, p. 476—477 şi 480—481 [bis. si 
cruci]. 
VALEA MARE, jud. Oit (doua bis.: Adormirea şi Sf. Paraschiva », la 1845). 

Bauer, p. 186 [iïra bis.]; Ionascu, Catagrafia Arges, p. 89 [bis. de lemn]; 
M.O., 1957, nr. 1—2, p. 84; AEA, 1929, p. 138 [bis. noi, din 1891 si 1915]. 
VALEA MĂRULUI,jud. Argeş (la 1871 urmc de biscricA » ; bis. Adormirea 

la 1808, construite de Toma Rătescu serdarul ). 
Ionascu, Catagrafia Arges p. 7; B.O.R., 1921, p. 684 [cat. 1808]; M.O., 

1961, nr. 5—8, p. 399 [cat. 1833]. 
VALEA MERILOR — Oit (la 1845 cinci bis.: doua eu hramul Adormirea, 

doua eu hramul Sf. Paraschiva şi una Sf. Ingeri). Vezi şi Sineşti 
şi Gigiulesti. 

Ionascu, Catagrafia Arges, p. 83 [Valea Merilor-Sineçti, bis. de lemn]; 
M.O., 1957, nr. 1—2, p. 86 ; Dicf. Rom., V, p. 713 [despre o bis. veche de bîrne] ; 
Anuar 1909, p. 305—306; AEA, 1929, p. 138 [bis. din 1888]. 
VALEA MIEILOR ,com. Valea CilugireascA, jud. Prahova (bis. Sf. Voie-

vozi, 1832, reparată 1907). 
Anuar 1909, p. 115. 

VALEA MUERII, com. Melinesti, jud. Dolj (bis. de lemn Sf. Ioan Boteză-
torul, 1837—1838, reparati 1892). 

Anuar 1909, p.154-155. 
VALEA MUSCELULUI, jud. BuzAu (bis. de lemn Naşterca Sf. Fecioare, 

1666, adusA de la Sibiciu la 1794; M bis. de lemn — alta sau aceiaşi?— 
Sf. Dumitru, 1699—1700?; şi cruce veche, existentA la 1871). 

Anuar 1909, p. 256; SAnduleecu-Verna, Bisericufa din Valea Muscelului-
Buzdu („îngerul", I X, 1937, nr. 6—8, p. 393—395 si 550) [pisania, 1666, 
descricre, insemnAri]; AEB, 1926, p. 64 şi 1928, p. 42 [bis. de lemn, Sf. 
Dumitru, c. 1700]. 
SCHITUL VALEA NEAGRÀ, vezi Fusea. 
SCHITUL VALEA NEAGRÀ — Vrancea (construit de preotul Maftei din 

Spiresti, sec. XVIII). 
Simion Hornea, Schitul Valea Neagrd. Légende, povestiri si note istorice; 

G.B., 1964, nr. 5—6, p. 486. 
VALEA NUCETULUI, vezi Urlaţi. 
VALEA NUCULUI, vezi UrlAtori. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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VALEA ORLEI, com. Bucov, jud. Prahova (M bis. de lemn Sf. Nicolae, 
sec. XVII sau XVIII , faţadele tencuite şi timpla pictată). Vezi şi 
Chiţorani. 

Dicf. Prahova, p. 79 şi 615; Brătulescu V., Bis. de lemn din Valea Orlei 
(BCMI, X X X I I I , 1940, p. 68—71) [descrierc, foto, plan]; Anuar 1909, p. 
115 [bis. vcche de lemn.] 
VALEA ORLEI, \czi Mădulari. 
VALEA PÀRULUI — Buzău (bis. de lemn Sf. Cheorghe, 1804, reparată 

1843 şi 1876). 
Anuar 1909, p. 244 ;Documente agrare, p. 450 [sat al m-rii Menedic] ; 

Vezi şi Indice cronologic nr. 10 [doc.]. 
VALEA LUI PÀTRU, com. Salcia, jud. Dolj. (M. bis. de lemn Adormirea, 

construite de Chir Alex, 1815, reparală 1899 şi 1932; pictura 
noua). 

Anuar 1909, p. 167; AMO, 1941, p. 311 ; Ioncscu L, Agricultura romand, 
p. 569—570. 
VALEA PIETRII , vezi Urlaţi 
VALEA PLOP1LOR, vezi Bălăria. 
VALEA PLOPULUI, com. Poseşti, jud. Prahova (bis. Sf. Voievozi, 1754— 

1756, reparată 1898). 
Anuar 1909, p. 115; R.I., 1942, p. 143 [insemnare, 1815]. 

VALEA PLOPULUI (ceaca) — Ialomiţa " •>"•. 
VALEA POIENII , com. Samarineşti, jud. Gorj (M. bis. Sf. Cheorghe, con-

struită de Sandu Băleanu, 1823, zugrăvită 1825, închisă la 1910; 
ucum ruinată). 

Bauer, p. 220 [Samarincsti, bis. sec. XVIII ] ; Anuar 1909, p. 202 ; Popcscu-
Samarincşti N., Samarineştii-Mehedinfi, Monografie, T. Sevcrin, 1938, X + 
75 p. | 8 pi. + 1 h. [istoric, după spusele bătrînilor, ocupaţiile şi obiceiurilc 
locuilorilor, o diată din 1860 etc . ; despre bis. din Valea Poicnii vezi p. 17, 
41—42] ; AMO, 1941, p. 544; Creţeanu R., Biserici de zid de pe Valea Mo-
trului (M.O., 1957, nr. 5—6, p. 336—339) [istoric, descriere, inscripţii, relevée] ; 
Ionescu L, Agricultura romand, p. 458 [despre Valea Poienii]. 
SCHITL'L VALEA POPII — Musccl (Gura Văii Popii, înccputul sec. XVIII* 0 ; 

in ruina la 1 8 7 3 s l ; fost metoh al mitropoliei)M , com. Mihăeşti, 
jud. Argeş. 

Urcchia, Ist. rom., II , p. 389; VI, p. 191, 1063; X A, p. 17; Arh. St. 
B u e , Indice cronologic nr. 1, Mitr. Ţdrii Rom., B u e , 1961 si nr. 23 (indice); 
Tunusli, p. 174; Fotino, III , p. 159; Răuţescu L, Metoaţele mitropoliei -sub 
mitropolitul Dionisie Lupu (R.L., III , 1931, nr. 3, p. 181—182) [la 1819, 
părăsit şi pustiit ; chiliile îngropate, biserica sta sa cadi ] ; Rădulescu-Codin, 
Muscelul, p. X X X I X ; Anuar 1909, p. 95 [bis. din 1870—1872]; Bobulescu, 
Ldutari, p. 19; Golescu M., Danses et danseurs dans la peinture des églises 
roumaines ( R H S E E , 1946, p. 135); Ridulescu-Codin C , Valea Popii, in vol. 
Din trecutul nostru. Légende, tradifii si amintiri istorice, p. 116. 
VALEA POPII , com. Valea Călugăreasci, jud. Prahova (bis. Buna Ves-

tire, sec. X V I I I ? , reparatâ 1840 şi 1907). 
Anuar 1909, p. 115; ACMI, 1943, p. 71. 

VALEA PORCULUI (cum Alunişul) — Argeş (bis. de lemn Cuv. Paraschiva 
la începutul sec. X I X , rec l id i t i de zid 1868—1871). 

Ionaşcu, Catagrafia Arges, p. 2 4 ; M.O., 1961, nr. 6, p. 421 [cat. 1845]; 
Anuar 1909, p. 2 9 1 ; AEA, 1929, p. 80. 
SCHITUL VALEA PRODULESII -VERNEŞTI — Buzău (începutul sec. 

X V I I I 1 3 ; fost metoh al ep. Buzău). https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Arh. St. B u e , Indice cronologic ep. Buzău (indice); Ionaşcu I., Schitul 
Grăjdana, p. X X V [doc. 1704]. 
M-REA VALEA LUI PURCAL (prima jumătate a sec. XVI a l ) , Valca Purca-

rului — Buzău. Vezi şi m-rea Purcariul. 
Documente, sec. XVI (indice); Baucr, p. 117 [Valea Porcului]. 

VALEA PUŢULUI, com. Mcrei, jud. Buzău (bis. din sec. X I X , ante 1833; 
patru cruci vechi: crucea lui popa Lupu din sec. XVII , o altă cruce 
din 1819, alta de la începutul sec. X I X si a patra din 1833). 

G. Ad., 13 ian., 1929, p. 3 [însemnare 1833] ; Tudor S., preot, Cruci 
vechi in părţile Buzăului (G.B., 1967, nr. 1—2, p. 114—115 si 117—120) 
[inscripţiii şi desene, patru cruci]. 
VALEA RÀII (acum Braviţa,) coni Rîureni, jud. Vîlcea (bis. de lemn Buna. 

Vestirc, 1735 sau 1742—1743, refăcută 1883). 
BCMI, X X V I , 1933, p. 185 a 5; Popescu, Biserici, p. 70; AMO, 1941, p. 681. 

VALEA REA (acum Vălenii de Sus) — Dolj (bis. Sf. Nicolae, 1834—1838, 
reparatâ 1887—1888). 

BCMI, X X I V , 1931, p. 106; Popescu G., Bisericile de pe Valea Blahniţei, 
p. 176—181. 
VALEA REA (acum Valea Coşuştei), jud. Mehedinţi (bis. de lemn Sf. Nicolae, 

ante 1764, reparatâ 1891). Vezi şi Văgiulcşti. 
„Oltul", 1857, p. 204, 208 [arenda moşiei] ; Creţeanu R., Biserici de lemn 

din r. T. Severin (M.O., 1961, nr. 10—12, p. 684—685) ; Anuar 1909, p. 195 
[bis. din 1647?]; Ionescu I., Agricultura romănă, p. 476. 
VALEA REA-Argeş (bis. de lemn Sf. Dumitru, la începutul sec. X I X con

struite de Martin Buliga şi Hagi, Ţenea. 
B.O.R., 1921, p. 681 [cat. 1808]; Ionaşcu, Catagrafia Arges, p. 25; M.O., 

1961, nr. 5—8, p. 400 [cat. 1833] ; Anuar 1909, p. 281 [bis. de lemn din 1455— 
1458?]; AEA, 1929, p. 56. 
VALEA REA, Vezi schitul Cetăţuia, m-rea Bradu. 
M-REA DE LÎNGĂ VALEA REA, vezi m-rea Cornetul. 
VALEA SĂRII, vezi schitul Blestematele. 
VALEA SCHEIU —Argeş (bis. de lemn înălţarea, 1828—1832). Vezi şi 

Scheiu. 
Anuar 1909, p. 292. 

VALEA SCHEILOR (Ghenoaica), jud. Buzâu (M bis. Ghenoaica, Sf. Nicolae, 
înălţarea şi Sf. Paraschiva, construit! de Ghinea Speteanu ceauşul 
agesc la începutul sec. X I X , cînd avea şi şcoalăa 8 ; bis. avariată 
de cutremurul din 1940 şi restauratâ 1949 ; se păstrează fresca ori-
ginarâ din 1804 şi zidul înconjurător din aceiaşi vreme; M. bis 
Buna Vestire eu zidul numit al domniei Neaga, sec. XVI ? reconstrui-
tă? 1784, pridvorul adâugat la 1915; o cruce din timpul domniei 
lui C-tin Brîncoveanu, 1688—1714, în apropiere de biserică; altă 
cruce la Valea Scheilor, din 1767, si alta din 1744 la Ghenoaica). 

Anuar 1909, p. 255; Urechia, Ist. rom.,' III, p. 96—97; X A, p. 400— 
402 ; XII , p. 96—97 [doc. despre bis. şi şcoală] ; Gîrboviceanu, Biserici eu 
averi proprii, s. II, B u e , 1910, p. 339—356 [bis. Ghenoaica, Vadul Sapât, 
com., Tohani; istoric, foto, doc. 1813]; Bis. Ghenoaica-Tohani („Albina", 
XIII , 1909—1910, p. 1092—1093) [după P. Gîrboviceanu] ; ACMI, 1942, p. 
62; G.B., 1963, nr. 7—8, p. 725—726 [schitul Boboci—Valea Scheilor]; 
Iorga N., Pagini de istorie culturală. II. Din viaţa moşnenilor vieri ai ţinutului 
Săcuienilor, B u e , 1911, p. 43—-60 [despre bis. din Valea Scheilor a lui Ghinea 
Speteanu, numitâ Ghenoaica ; însemnări şi despre ctitori] ; Indice cronologic 
nr. 3 [doc.]. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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VALEA SEACÀ (Culcati) — Ialomiţa 26 »|B. 
VALEA LUI SEMAN, 'vezi schitul Sărata şi Urlaţi. 
VALEA LUI SOARE, vezi Spanţov. 
VALEA STANCIULUI, com. Bîrza, Dolj (fost r. Segarcea) (bis. Sf. Voievozi, 

1792, reparată 1848 şi 1910). 
Anuar 1909, p. 169; AMO, 1941, p. 312. 

VALEA STANCIULUI, vezi Niţoeşti 
VALEA STÎLPULUI (bis. sec. X I X a ' ) . 

Documente, sec. XVIII , vol. II, p. 99 [satul V.S., r. Teleajen, amintit 
la 1612.] 
SCHITUL D I N VALEA STÎNII (sfîrşitul sec. XVII) af>. 

Anuar 1909, p. 94 [bis. noua]. 
VALEA ŞCHIOPULUI, com. Pardoşi, jud. Buzău (bis. sec. XVIII , apoi 

bis. de lemn Intrarea în biserică, sec. X I X ) . 
Bauer, p. 116; Anuar 1909, p. 263. 

VALEA TÀTARULUI, vezi Topoloveni. 
VALEA TEANCULUI — Buzău (două cruci vechi la 1871 a9 si schitul Ani-

noasa, sec. XVII) 30. Vezi si Ciobănoaia. 
AEB, 1926, p. 41 şi 1928, p. 38 [bis. din 1852—1853]; Anuar 1909, p. 

256; Popescu, învelişurile, p. 78; Indice cronologic nr. 3 şi 5 [doc.]. 
VALEA TEIUŞULUI , vezi schitul Dealul Banului si Teiuş. 
VALEA TELEGII, vezi Telega. 
VALEA ŢAPULUI, com. Tudor Vladimirescu. jud. Constanţa (cişmea de 

piatră eu conducte, restaurată în 1956). 
VALEA ULMESII, vezi Ulmeasa. 
VALEA UNGHIULUI — Lapoş-Buzău (bis. Adormirea si Sf. Trcime, reclà-

dită 1851 eu materialul de la o biserică veche ; restaurată 1937.) 
Anuar 1909, p. 248; Constantinescu N.A., Monumente buzoene, p. 59—60 

[însemnări de pe cărţi] ; Potlogea I., Biserici din Lapoş („îngerul", XVIII , 
1941, nr. 7—12, p. 496—197, 502—508) [descriere, însemnări]; AEB, 1926, 
p. 35 [bis. Sf. Dumitru, de lemn 1851]. 
SCHITUL DIN VALEA URLEŢII (sec. XVIII , fost metoh al mitropoliei) " . 
VALEA URLOII, com. Urlaţi, jud. Prahova (cruce de piatră din 1655, 

ridicată în amintirea luptelor din acest an eu slujitorii răsculaţi). 
VALEA U R S U L U I , vezi Tîmna. 
VALEA VIEI, com., Pătîrlage, jud. Buzău (bis. Sf. Voievozi, 1832, construit! 

de Oprea Gavriloiu, refăcută 1876—1879 ; şi o cruce veche, existentă 
la 1871) M . 

Anuar 1909, p. 256; AEB, 1926, p. 41 şi 1928, p. 6 4 ; „îngerul", 1937, 
p. 549; „îngerul", X I I , 1941, nr. 5—6, p. 377; Constantinescu N.A., Monu
mente buzoene, p. 45. 
VALEA VOIEVOZILOR, vezi Tîrgovişte. 
SCHITUL VĂLENI — Argeş (Sf. Treime, construit de călugărul Zosim-

Zaharia, ante 1682 3 3 ; bis. mărită la 1810 de Dorotei arhimandritul 
de la Argeş, zugrăvită 1826—1829 prin osîrdia stareţei Platonida; 
fost metoh al episcopiei de Argeş; şi patru cruci vechi de piatrâ). 

Arh. St. B u e , Indice cronologic nr. 1, Mitr. Ţării Rom. si nr. 2, ep. 
Arges (indice); Tunusli, p. 174; Bauer, p. 173 [Valea Vălenilor, două b is . ] ; 
Fotino, III , p. 161 ; ASTR, XII I , 1915, p. 7 [foto] ; Neda M.I., Ştiri mărunte 
din trecutul bis. Flămînda — Bue, şi a schiturilor Robaia şi Văleni-Argeş 
(R.I.R., 1938, p. 246—251) [doc. 1828] S 4; Bălaşa D. , schitul Văleni — plaiul 
Loviştea — Argeş (M.O., 1957, nr. 7—8, p. 519—521) [doc. din 1660—1685] ; 
Nedelescu Em., Pomelnicul sf. m-ri Văleni-Arges (M.O., 1957, nr. 11—12, https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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p. 831—844) [istoric, despre ctitori; reproduce pomelnicul] ; Braniste M., 
însemnări (M.O., 1967, nr. 11—12, p. 936—937); B.O.R., 1921, p. 681 [cat. 
1808] ; Ionaşcu, Catagrafia Argeş p. 44 [descriere] ; Monumente nationale, 
II , p. 240—241 [descriere]; Bilciurescu, Mănăstirile, p. 46—47; Ep. Grigore, 
Episcopia Argeş, p. 10, 33—36, 5 1 ; Idem, Dure de seamă, p. 9 ; AEA, 1929, 
p. 40; CL. , 1934, p. 648 [la 1860 Al. Odobcscu considéra că nu are nimic 
interesant] ; vezi si Odobescu Al., Opère, I I , B u e , 1967, p. 379. 
VALENI, jud. Argeş (cruce din 1597 în Dealul Vălenilor şi bis. sec. XVIII) . 

Bauer, p. 174 [bis. sec. XVIII] ; Braniste M. si Ilie Diaconescu, preot, 
Vechile cruci de piatră din cuprinsul şi vecinătatea oraşului Piteşti (M.O., 1964, 
nr. 1—2, p. 44—46) [foto, inscripţii] ; Documente, indice XVI şi XVII [satul 
amintit de la 1561]. 
VĂLENI, corn. Cîrbeşti, jud. Gorj (bis. de lemn) 

M.O., 1955, nr. 11—12, p. 640; Anuar, 1909, p. 187. 
VĂLENI, jud. Oit (bis. Intrarea în biserică, construită de slugerul Dumi-

trache Văleanu ante 1824, refăcută 1840—1841 ; bis. Sf. Nicolac-
Popeşti, 1830, reparată 1882—1887 ; ruine de biserică existenţe la 
începutul sec. X I X 3 5 poate din Beresti; si doua hanuri, sec. XIX). 
Vezi şi Beresti. 

A. Rom., 19, 23,' 31 dec. 1859 şi urm. [arendarea moşici; B.O.R., 1890, 
p. 721—722; Bouer, p. 187 [case boiereşti]; Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p. 82; 
M. Of., 1865, p. 300 [doua hanuri] ; Radianu S., Monografia com. Văleni, 
plasa Şerbăneşti, jud. Oit, B u e , 1904, 142 + 2 p. + 1 pi. [scurt istoric, asezare, 
situaţia social — economică, documente referitoare la mersul proprietăţii etc. ; 
despre biserici, p. 122—128]; Anuar 1909, p. 306; AEA, 1929, p. 117 şi 139 
[şi bis. noua, 1924]; Documente, indice XVII [satul amintit la 1619]. 
VÀLENI — Romanaţi (bis. sec. XVII) »3. 

A.O., 1937, p. 114 [doc. 1752]; „Renaşterea", 1944, p. 165 [la 1840, 
bis. Sf. Nicolae, construite de Zinca Golescu, 1819]; Anuar 1909, p. 207 [bis. 
Sf. Nicolae, ruinată] ; AMO, 1941, p. 663 [bis. noua, 1928] ; M.O., 1965, nr. 
3—4, p. 290 [cat. 1845] ; Documente, indice XVI si XVII [satul amintit de 
la 1592] ; Indice cronologic nr. 7 [doc.]. 
SCHITUL VÀLENI, jud. Vîlcea. Vezi şi Igoiu. 

Bauer, p. 204 [bis. sec. XVII I ) ; A.O., 1924, p. 307; Tunusli, p. 175; 
Fotino, I I I , p. 174; Popescu, Biserici, p. 112 [la 1840 bis. de lemn Sf. Paras-
schiva, preînoită 1795] ; Anuar 1909, p. 233 [şi bis. de lemn Sf. Nicolae-Ciorteşti, 
1840] ; AMO, 1941, p. 785 [bis. Sf. Voievozi, 1864 şi Cuv. Paraschiva, de lemn, 
1840]; Documente, indice XVII [satul amintit de la 1610]. 
VALENI, vezi Măciuca şi Stroeşti. 
VĂLENI-DÎMBOVIŢA — Muscel, jud. Argeş (bis. Sf. Dumitru, 1733, reparată 

1864; bis. Duminica tuturor sfinţilor, 1855—1856 şi M bis. Adormi-
rea, 1826, construite de serdarul Scarlat Iorgulescu?, reparată 
1873 şi 1907). 

B.C.I., IX, 1930, p. 117 [la 1840 bis. veche de lemn si bis. de zid din 
1826] ; Bauer, p. 161 [bis. sec. XVIII] ; Brătulescu V, Documente, inscripfii 
eu caracter istoric (G.B., 1960, nr. 3—4, p. 268—271) [descriere, pisanie, foto] ; 
G.B., 1965, nr. 9—10, p. 889—890 [la 1840 doua bis.] si 898 [bis. din 1735] 37. 
VĂLENI-PODGORIA, jud. Arges (cruci vechi eu hramul: Sf. Paraschiva, 

1667, în cimitir, şi Sf. Teodor Tiron, 1727, pe malul drept al pîrîului 
Vălcni, din care una M). 

Rădulescu-Codin, Muscelul, p. L X X X I I ; Braniste M. si Ilie Diaconescu, 
pr. Vechile cruci de piatră din cuprinsul şi vecinătatea oraşului Piteşti (M.O., 
1964, nr. 1—2, p. 46) [descriere, inscripţii, 1667 şi 1727]; Documente agrare, https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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p . 364, 785 [sat al m-rii Radu vodă] ; Vezi si Indice cronologic nr. 18 [multe 
doc. despre sa t ] . 
VÀLENH DE MUNTE 38, j ud . P rahova . 

Tunusli , p . 173 [o m-re şi doua bis. de lemn] ; Fot ino, I I I , p. 153 
[o m-re şi doua bis. la 1815]; Samarian P . , 0 veche monografie, p . 194—195 
[descriere, începutul sec. X I X ] ; lorga N., Acte din Vălenii de Munte şi Slănic 
(R.I . , 1928, p . 190—210) ; Alexiu Eleonora, Documente depe Valea Teleajenului, 
B u e , 1939 (indice); lorga N., Noi documente din Vălenii de Munte (B.C.I., 
X I , 1932, p . 91—102) [din 1707—1850]; Documente agrare (indice) [moşia 
m-rii din localitate] ; lorga N., Documente din Vâlenii de Munte (B.C.I., X I I , 
1933, p . 117—148) [42 d o c , 1739—1874]; Idem, Tara românilor, p. 359— 
362) [descriere]; Idem, Vălenii de Munte (F .D. , 1907, nr. 23, p . 359—362) 
[descriere] ; Idem, Inscripţii de la bisericile din Vălenii de Munte, Vălenii de 
Munte, 1924 ; Murgoci C.N., Valea Teleajenului, Descriere în vederea excursiuni-
lor. Cu un adaus descriptiv şi informativ de N. lorga, Vălenii de Munte, 1909; 
Costeanu I., Valea Teleajenului cu cetatea culturală Vălenii de Munte. 
Vălenii de Munte, 1930; BCMI, 1924, p . 102 [vederea oraşului, 1860]; Docu
mente, indice X V I şi X V I I [aminti t ca sat de la 1573] ; Indice cronologic nr. 10 
[foarte mul te doc. despre sa t ] . 
— ŞCOALA V E C H E 3B. Vezi şi m-rea Vălenii de Munte . 

Moisescu G., Istoria şcoalei din Vălenii de Munte, 1831—1941, Vălenii 
de Munte, 1931, 184 p . [în anexă, de la p . 131, 51 doc. 1831—1847, despre 
şcoala înfiinţată în clădirea m-rii] ; C. Rom. , 1833, p . 177—178; C D . A . , 1837— 
1838, p . 113—114; „ R o m â n i a " , 1938, p . 1089. 
— C I Ş M E L E L E V E C H I 39 Ws. 
— B I S E R I C A A D O R M I R E A — B E R C E N I (sec. X V I I I , rcfăcută 1851). 

lorga N., Studii si doc, XV, p . 239—240; idem, Inscripţii (R.I . , 1932, 
p . 272) [din 1851]; B.C.I., X , 1931, p . 109, 156 [doc. 1782, 1851) şi X I I , 
p . 119—120,124 [doc. 1739—1741, 1801]; lorga N., Tara românilor, p . 107— 
108; Pavlov, Lăcaşuri, p . 7 1 ; ACMI, 1942, p . 59. 
— B I S E R I C A D I N B E R E V O E Ş T I (sec. X V I I I ; şi cruce de piatră spar tă 

din 1726). 
lorga N., Studii şi doc, XV, p . 242 [cruce 1726] şi 249 [piatră de mormînt , 

1803] ; lorga N., Notiţe despre pomelnicul bis. din mahalaua Berevoeştilor, 
1811 (R. I . , X X I I , 1935, p . 192); Idem, Tara românilor, p . 108. 
— M B I S E R I C A F I L I P (mah. Costeni, In t ra rea în biserică, construi tă de 

Filip logofătul şi Soare Piţoiu, 1808 4 0 , r es taura tă 1938, cînd s-a 
cură ţa t pic tura) , Str . Nica-Filip, 1. 

lorga N., Studii şi doc, XV, p . 240—242; Idem, Tara românilor, p . 108; 
Pavlov, Lăcaşuri, p . 71 ; BCMI, 1924, p. 101 [pictura de Preziosi] ; BCMI, 
1938, p . 62 [despre res taurare] . 
— M M-REA V Ă L E N I I D E M U N T E (Adormirea, construi tă de Hagi Stoian 

şi soţia sa la 1680 4 1 ; zugrăvită şi făcut pridvor de Nicolae Buzăianu 
ceauş de aprozi, surpa tă de cut remur la 1737; reclădită de egumenul 
Zaharia la 1741—1746; surpa tă din nou de cut remur la 1802; ,,înoită 
de temel ie" de Visarion egumenul m-rii Cotroceni şi alţii la 1809; 
res taura tă 1925—1926 ; fost metoh al m-rii Cotroceni), s t r . Bero-
voeşti nr. 4. Vezi şi şcoala veche. 

Ionescu G. M., Istoria Cotrocenilor, p . 91—92 [doc. 1684] ; Indice crono
logic, nr. 1 [doc.] ; lorga N., Studii şi doc, XV, p . 232—239; Tunusli , p . 173; 
Fotino, I I I , p. 153 ; Bauer, p . 130 [m-rea V.Buzău] ; Urechia, Ist. rom., VI, 
p. 135, VII , p . 315 ; X A, p . 16 ; lorga N., Tara românilor, p . 16—18, 105— 
106 [descriere, pisanie] ; Ştefănescu I. D., L'art byzantine, p . 78—80; https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Iorga N., M-rea din Vălenii de Munie (BCMI, 1924, p. 99—106) şi extras, 
Craiova, 1925 [istoric si foto] ; Idem, Nouă ştiri asupra bis. m-rea de la 
Vălenii de Munte şi asupra allor antichităfi religioase locale (BCMI, 1926, 
p. 49—53) [descrierea picturii] ; Meteş, Zugravi (indice) ; Pavlov, Lăca-
suri, p. 70 ; BCMI, 1929, p. 103 si 1933, p. 21, 2 5 ; Popescu, învelişurile, p. 
78 şi fig. 16 [desenj; B.G., IV, 1933, p. 569 [icoană sec. X V I I ] ; ACMI, 1942, 
p. 59 ; Enăccscu E., Pe urmele strămoşilor, p. 133; Ştefănescu I. D., Originea 
si evoluţia unor terne care apar în arta bisericească („Mitrop. Mold". 1964, 
nr. 1—2, p. 4 2 ^ 5 ) . 
— BISERICA SF. IOAN (începutul sec. X I X ) . 

Iorga N., Studii si doc, X V , p.244—245 [icoane din 1812—1820] ; Idem, 
Tara românilor, p. 108—109. 
— M BISERICA SF. NICOLAE-TABACI (şi Sf. Gheorghe, Sf. Spiridon şi 

Sf. Sava, construit! de Radu Jipa, Sandu Popia, Ioniţă Lăzăroiu 
şi alţii la 1833) str. Veniamin Costachi 4. 

Iorga N., Studii şi doc, XV, p. 245; Idem, Tara românilor, p. 109; Pav
lov, Lăcaşuri, p. 70 ; Brâtulescu V., Bis. din Valea Teleajenului (BCMI, 
X X X I , 1938, p. 167—175) [descriere, îndeoscbi a picturii, pisanie, foto]., 
VĂLINAŞI-CÎNDEŞTI — Dîmboviţa (bis. Sf. Paraschiva şi Sf. Teodor Tiron 

1822 4i, construit! de Stan Parnea, Radu Diţă din Voineşti şi alţii). 
VÀRÀSTI, corn. Dascălu-Creaţa, jud. Ilfov (M bis. Adormirea, construite 

de fostul mare stolnic Grigore Palade, 1817 M , reparatâ 1880; se 
păstrează pictura eu portretele ctitorilor; bis. Sf. Arhangheli-V. 
de Sus, 1840). 

Bauer, p. 153 [bis. sec. X V I I I ] ; Popescu N., Catagrqfia, p. 12—13 [bis. 
de lemn Sf. Nicolae] ; Lapedatu, Catagrqfia, p. 16; A. P., XV, 1848, p. 453, 
461 [cumpărare de material pentru bisericâ, 1842—1843 44) ; Anuar 1909, 
p. 86 [bis. din 1847—1848]; Brâtulescu, Ilfov, p. 39—40 [bis. din càtunul 
Vărăştii de J o s ] ; Idem, Bis. de cîmp (BCMI, X X X I I , 1939, p. 114—125) 
[pisanie, descriere, foto îndeosebi a portretelor ctitorilor] ; Brâtulescu V., 
fnsemnări din cărţi vechi (G.B., 1959, nr. 5—6, p. 419—320) ; Popescu, înve-
lisurile, p. 32—33 ; Ionascu I, Documente bucureştene privitoare la proprietăfile 
m-rii Col(ea, p. 116 [doc. 1746 despre vînzarea satului eu casele de piatrâ 
si bis., foste aie fam. Fărcăşanu, lui Ianache Trapezuntul] ; Iorga N., Studii 
şi doc, V, p. 492—494 [doc ] ; Idem, Doc. Cantacuzino, p. 73, 88 [doc ] ; Docu
mente, X V I I , vol. I, p. 510 [satul amintit la 1609 într-un doc. dubios]. 
VĂRĂŞTI, com. Dorobantu, jud. Ialomiţa (ruine de bis. şi doua cruci vechi 

la 1873) 45. 
Bauer, p. 143 ; Popescu N., Catagrqfia, p. 71—72 [bis. de lemn Sf. Nicolae, 

arsâ de turci] ; Anuar 1909, p. 67 [bis. de zid Sf. Treime, 1836—1838] ; A. Rom., 
29 sept, şi 2 oct. 1857 [arenda moşiei] ; Documente, indice X V I şi X V I I [satul 
amintit de la 1570, cînd era al m-rii Viforîta] ; Vezi şi Indice cronologic nr. 23 
[doc ] . 
VĂRATICI, vezi Costeşti — Vîlcea. 
VĂRATICU, vezi Tomşani. 
VĂRBILA, vezi Verbila. 
VĂRBILĂU, jud. Prahova (bis. Cuv. Paraschiva, reclădită 1877—1878 şi 

bis. de lemn Sf. Nicolae, 1815—1816, în stare rea la 1909), 
Documente, indice X V I [satul amintit de la 1583] ; Documente agrare, 

p. 391, 396, 728 [sat al m-rii Colţea] ; A. Rom., 14 aug. 1857 [arendarea 
moşiei, a spitalului Colţea] ; Bauer, p. 129 [fără b is . ] ; Anuar 1909, p. 115; 
Brâtulescu V., Zugravi de biserici din sec. XVIII—XIX (G.B., 1959, p. 271— 
272); B.O.R., 1938, p. 106 [lista de cărţi vechi). https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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VARDINIŢA, vezi Gvardiniţa. 
VĂRGAŢI — Oit (bis. de lemn Intrarea în biserică ante 1824). 

Ionaşcu, Catagrafia Arges, p. 83. 
VĂRSĂTURA — Brăila (bie.'Sf. Nicolae, 1840). 

Vasilescu N.A., Schife istorice, p. 168; Anuar 1909, p. 453. 
VÀRTINA, vezi Vîrtina. 
SCHITUL VĂRZĂREŞTI — Rm. Sărat (Uricheşti, construit de Radu Văr-

zaru armas la mijlocul sec. XVII ; fost metoh al mitropoliei). Vezi 
si schitul Uricheşti. 

„Milcovia", I, nr. 1, p. 105 [doc. 1698 despre ctitor]; Tunusli, p. 172; 
Fotino, III , p. 149; Giurescu, Principatele romane, p. 264; Greceanu, Genea-
logii, I, p. 36; Răuţescu, I., Metoaşele mitropoliei sub mitropolitul Dionisie 
Lupu (R.L., III, 1931, nr. 3, p. 180)'; la 1819] 4 6; Antoniu Al., Album, partea 
II, pi. 73: Bilciurescu, Mànàstirile, p. 212—213; Popescu St. Petre, Schitul 
Vărzăreşti, fost metoh al sf. mitropolii din Bue. („Analele Rîmnicului", 1924, 
nr. 12, p. 131—136); AEB, 1928, p. 20 ; Moşescu 0 . , Rm., Sărat, p. 41-^15 
[după Petre St. Popescu] ; 

Tărilă Zosima, Istoricul m-rii Vărzăreşti şi al com. Urecheşti din jud. 
Rm. Sărat, B u e , 1934, 88 p. [critorii, doc. 1714—1716, legăturile eu m-rea 
Aninoasa, descriere, însemnări de pe cărţi etc] ; Răuţescu I., M-rea Aninoasa, 
p. 153—160, 229—230, 238—239 [istoric, documente]; ACMI, 1942, p. 58 
[restaurare], 60; Indice cronologic nr. 1 [doc. despre schit şi sat]. 
VARZARI, com. Dobrogostea — Argeş (M bis. Sf. Nicolae, 1751, construit! 

de C-tin Vărzaru, reparată 1873 şi cruce din 1660—1661 la Borleşti) 
Vezi şi Borleşti. 

B.O.R., 1921, p. 684 [cat. 1808]; Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p. 6; M.O., 
1961, 5—8, p. 400 [cat. 1833]; AEA, 1929, p. 51 şi 1940, p. 79; Anuar 1909, 
p. 275; CL. , 1934 ,p. 643, 658 [Al. Odobescu despre bis., 1860]; Documente, 
indice XVI [Vezurani probabil Vărzari] ; 
VĂSIANCA — Ilfov (bis. şi şcoală la sfîrşitul sec. XVIII) . Vezi şi următorul. 

Urechia, Ist. rom., VIII, p. 449. 
VASILAŢI, jud. Ilfov 47 (bis. sec. XVIII , de lemn, Sf. împăraţi, construite 

de fam. Comâneanu). Vezi şi precedentul. 
Bauer, p. 152 [bis. şi casă boiereascâ] ; Popescu N., Catagrafia, p. 79—80 ; 

Anuar 1909, p. 86 [bis. din 1803, reparată 1870] ; A. Rom., 27 iulie şi 7 aug. 
1857 [arendarea moşiei] ; Documente, XVII , vol. IV, p. 26 [satul amintit la 
1621]; Indice cronologic nr. 1. 
VASILAŢI — Vîlcea (la 1840 doua bis. de lemn: Sf. Nicolae, 1740, preînoită 

1832 şi Sf. Voievozi — mah. Unguriţi, 1793, preînoită 1831). 
A. O., 1942, p. 171 [la 1834 doua bis. de lemn] ; Popescu, Biserici, p. 

122; AMO, 1941, p. 784. 
VĂTĂŞANI. 

Iorga, Doc. Cantacuzino, p. 164 [doc.]. 
VĂTĂŞEŞTI, vezi Bărbăteşti, Piteşti şi Vităneşti. 
VĂTĂŞEŞTI (Ţinculeşti) — Argeş (bis. Buna Vestire şi Sf. Ioan, 1805). 

Georgescu V. D-tru, Bisericuţa din Vătăsesti (P.O., 1934, nr. 8—9, p. 
272—280) [descriere, pomelnic, inscripţii.]. 
VAŢA — Teleorman sau Olt ? (bis. Sf. Nicolae şi Cuv. Paraschiva-Chiriţeşti, 

construit! de popa Gheorghe Chiriţescu şi alţii, 1833 ̂ 8). 
Dicţ. Rom., II, p. 386 ; Dicţ. Oit, p. 45. 

VĂVĂLUGI, com. Rîu — Buzâu (bis. de lemn Sf. Nicolae şi Schimbarea la 
Faţă, reconstruit! 1832 în locul celei de nuele arsâ la 1830; transfor
mata la 1909 prin adăugarea pridvorului). https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Anuar 1909, p. 243 [bis. din 1814;. 
VEDEA, vezi Arsache si Gura Boului. 
VELA, jud. Dolj (bis. Sf. Voievozi, 1760 sau 1848?, renovată'1876, în stare 

rea la 1909). 
Bauer, p. 186; M.O., 1965, nr. 5—6, p. 447 [cat. 1845]; Anuar 1909, p. 

169; „Oltenia", II, 1941, p. 127; AMO, 1941, p. 313. 
VELEA (Nebuna) — Vlasca 48 blB (han sec. X I X ) . 

Documente agrare, p. 361 [moşie a m-rii Glavacioc] ; C. Rom., 1842, p. 
359-—360 [arendarea mosiei] ; Documente, indice XVI [satul V. amintit de la 
1507, cînd era al m-rii Glavacioc]; Vezi şi Indice cronologic nr. 12 [doc.]. 
VELEŞTI, jud. Dolj (bis. Adormirea, 1786 sau 1800). Vezi si Rupturi. 

„Oltenia", XI , 1944, p. 177 [cat. 1831]; Dic(. Rom., V, p. 739; „Oltul", 
1857, p. 212 [arendarea mosiei]; Anuar 1909, p. 169; Buzatu D., Toponimie 
doljană (M.O., 1967, nr. 1—2, p. 65); AMO, 1941, p. 314. 
VELINAŞ, jud. Dîmboviţa (bis. Cuv. Paraschiva şi Sf. Teodor Tiron, 1822). 

Panaitescu G. I., Istoricul bisericilor de pe valea Dîmboviţei, de la Gemenea 
la Ungureni, teză de locenţă, Inst. teologic B u e , ms. 1260, f. 43 [pisania] 
M M-REA VERBILA (Vărbila, Adormirea, construit! de Dragomir mare 

spătar, Toma banul şi Caraci al doilea vistier, 1539 49, refăcută în 
parte de Pană Filipescu în vremea domniei lui Matei Basarab, cînd 
i se adaugă pridvor bisericii 49 b l s . ; surpatâ de cutremurul din 1802, 
care dărîmă turlele şi bolţile, refăcută de egumenul Partenie de la 
muntelc Sinai, care reface şi casele, clopotniţa şi zidul înconjurător 
la 1803—1805, reparată de CMI la 1934—1937; se păstrează clo-
potniţa şi zidul de incintă ; m-rea a fost metoh al m-rii Mârgineni), 
com. Valca Cucului, satul Verbila, jud. Prahova. 

Documente, indice sec. XVI—XVII ; lorga N., Studii şi doc, XV, p. 252— 
255 ; Tocilescu Gr., Inscripţiunile de la schilul Verbila, jud. Prahova, B u e . 
1878, 20 p . ; lorga N., Inscripfii (R.I., 1932, p. 273) [din 1779]; A.O., 1932, 
p. 635-—636 [inscripţii] ; vezi şi Dicf. Rom., V, p. 734 şi Dicţ. Prahova, p. 
624; Tunusli, p. 173; Bauer, p. 128; Fotino, III , p. 153; lorga N., Doua 
hrisoave domneşti pentru m-rea Mărgineni, B u e , 1935 [despre refacerca m-rii] ; 
„Arhitectura", 1941 ian. — mart., p. 91 [desen, 1906] ; Antoniu Al., Album, 
I, pi. 51 ; Voincscu I., Monumente de artă fărănească, pi. 2 ; „Studii", XII , 
1959, nr. 3, p. 156—161 [doc. djn 1680, m-rea considerată ctitorie a fam. Fili
pescu] ; lorga N., Istoria bisericii, I, p. 143—144, II, p. 64 ; 

Musccleanu Gr., Monumentele străbunilor, p. 64—65 ; C.A., 1875, p. 64— 
65; Tocilescu Gr., Raport asupra schitului Verbila (M.Of., nr. 146, din 5/17 
iulie 1878, p. 3929—3932); Bilciurescu, Mănăstirile, p. 200; lorga N., Prefaţa 
la Istoriile domnilor Ţării Româneşti, B u e , 1902, p. X X V I ; Nicolescu Elie, 
în jurul lui Basarab Laiotă (L.A.R., 1903, p. 657); lorga N., La m-rea Verbila 
(F.D., 1907, nr. 34, p. 536—538; nr. 35, p. 551—552) [descriere, istoric] ; 
Anuar 1909, p. 115; lorga N., Tara românilor, p. 43—47, 112—113 [descriere, 
inscripţii]; Drăghiceanu V., Bis. fostului schit Vărbila-Prahova (ACMI, 1915, 
p. 107—110) [istoric, foto] ; Filitti C L , Craioveştii (CL. , 1922, p. 316) ; Filitli 
C L , Banatul Olteniei (A.O., 1932, p. 319 şi urm.) lorga N., Bis. din Verbila 
(BCMI, 1931, p. 25—28) [descriere sumară, foto] ; Ghika-Budeşti, Evolufia 
(BCMI, X X V , 1932, p. 57, pi. CXLI—CXLV)); Nicolaescu Stoica, Domnia 
lui Radu vodă Paisie, Craiova, 1938, p. 24 (din A.O., 1938) ; Aria feudală, 
p. 94 si 96 ; Documente de arhitectura nr. 4; 

Zagoritz Al., Sfeşnice romăneşti si candélabre ilaliene (BCMI, VII, 1914, 
p. 16—26). 
VERBIŢA M , jud. Dolj (bis. bordei, apoi bis. Sf. Nicolae, 1881). https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Bauer, p. 228 [sat pustiu]; „Oltenia", I, 1940, p. 14; Anuar 1909, p. 169; 
AMO, 1941, p. 315 ; Zapis de vînzare al jupinesei Călina către Matei Basarab 
voievod pentru satul Vîrbiţa de Jos (A.O., 1924, p. 432) [din 1649] ; A.O., 1935, 
p. 119 [doc. 1649]; Documente, indice XIII—XVI [satul amintit de la 1387, 
cînd era al m-rilor Vodiţa şi Tismana] ; Vezi si Indice cronologic nr. 22 ; M.O., 
1965, nr. 5—6, p. 4 4 9 ^ 5 0 [la 1845 doua bis. de lemn: Sf. Apostoli şi Sf. 
Nicolae — Verbicioara], 
SCHITUL VERDEA-MITROFANI — Vîlcea (sec. XVII, c. 1685, » »u 

bis. preînoită 1859). 
Popescu-Cilieni, Schituri oltene necunoscute (M.O., VIII, 1956, nr. 1—3, 

p. 121) [însemnare 1685; poate e Mitrofani]; Bălaşa D., preot, Schituri oltene 
(M.O., 1965, nr. 3—4, p. 281—283) [completează pe Popescu-Cilieni ; însemnări, 
descriere]. 
VERDEA-ŞUTEŞTI — Vîlcea (bis. Sf. Treime, refăcută 1821, reconstruità 

1925—1936 şi bis. Sf. Nicolae, 1850). Vezi şi Suteşti. 
Dic(. Vîlcea, p. 536; Anuar 1909, p. 226; AMO, 1941, p. 742. 

VERDEA, vezi Aureşti. 
VERGULEASA jud. Oit (bis. de lemn Sf. împăraţi, construite de boierii 

Urieni, 1808 ", reclădită de zid 1895—1898). 
Ionaşcu, Catagrofia Argeş, p. 91 ; Anuar 1909, p. 306. 

VERNEŞTI, jud. Buzău (M. bis. Buna Vestirc " blB, construità de Jipa şi 
Lefter, fiii lui Stanciu logofăt Vernescu, la 1714—1715, zugrăvită 
la 1721; reparată şi consolidată de Nie. Creceanu în 1861 şi la 1939; 
păstrează pictura originară eu portretele ctitorilor; bis. Sf. Nicolae, 
1828—1831; bis. Sf. Nicolae-Clinciu, începutul sec. XIX, dispărută; 
cruce din 1837). Vezi şi schitul din Valea Produlesii. 

Bauer, p. 122 [trei bis. la 1778]; „îngerul", IV, 1932, nr. 5, p. 15 [însem
nare, 1821, bis. Clinciu] ; lorga N., Sate şi mănăstiri, p. 172 [descriere] ; Anuar 
1909, p. 256; Săndulescu Al., Verneştii şi episcopia Buzăului („Muguri", 
1926, nr. 1—3, p. 30—34) ; Idem, Bis. veche din Vernesti (ibidem, 1927, nr. 
1—2, p. 8—15) [pisanie, însemnări, descriere, despre ctitori] ; Filitti, Ctitori, 
p. 9—10 [pisanie, descriere]; Ionaşcu, Schitul Gràjdana, p. XXII şi nota 153; 
Bobulescu, Lăutari, p. 33, 36, 40, 42; „îngerul", 1937, p. 550; A.R., 1940, 
p. 124; AEB, 1926, p. 42 şi 1928, p. 39; Sàndulescu-Verna, Bisericile 
din Vernesti-Buzău („Ingerul", XIII, 1941, nr. 1—2, p. 69—98) [inscripţii, 
însemnări, descriere, plan, portretele ctitorilor şi despre ctitorii bis. Buna 
Vestire] ; Idem, Familii vechi din Vernesti („îngerul", XIII, 1941, nr. 3—4, 
p. 238—253) [doc. despre casele vechi şi bis.] ; 

Bulat T. G., Acte de la Matei Basarab privitoare la mosia Vernesti — Buzău 
(R.I., 1924, p. 264—270); Bulat T. G., Acte de la Matei Basarab (ibidem, 
p. 135—139) [doc. 1639] ; Documente, indice XVI şi XVII [satul amintit ade-
sea în doc. de la 1530] ; Indice cronologic nr. 3 şi 5 [multe doc.]. 
VERNESTI, com. Valea Danului, jud. Argeş (bis. de lemn Naşterea Maicii 

Domnului la începutul sec. XIX construità de popa Hrizea si M 
casa Duţă). 

B.O.R., 1921, p. 683 [cat. 1808]; Ionaşcu, Catagrofia Arges, p. 3 ; M.O. 
1956, nr. 6—7, p. 418 [cat. 1845] ; AEA, 1929, p. 82 [bis. din 1880] ; Anuar 
1909, p. 293 ; Documente, XVII, vol. III, p. 240 [satul amintit la 1618, eu numele 
Ivăneşti]. 
VEŢELU (Veţeleni), com. Copăceni, jud. Vîlcea (la 1840 bis. de lemn Sf. 

Voievozi, 1720, refăcută din zid 1849). 
Popescu, Biserici, p. 94; AMO, 1941, p. 698. 

VEŢENI — Oit (bis. Sf. Nicolae şi Adormirea, 1820—1822). https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Anuar 1909, p. 294. 
VEŢISOARA — Oit (doua bis. de lemn, ambele Sf. Nicolae, la 1824). 

Ionaşcu, Calagrafia Argeş , p. 97—98. 
VIANU, vezi Radovanu — Dolj 
VIAŞU, corn. N. Bălcescu-Mehedinţi (M bis. Sf. Apostoli Petru si Pavel, 

construită de vistierul Radu Fratostiţeanu, 1835, zugrăvită 1839; 
reparată 1925; păstrează fresca interioară şi exterioară). 

Bulat T. G., Inscripfii (R.I., X , 1924, p. 64—65); Ghenadie, Vizite, p. 
159; Anuar 1909, p. 190; Săndulescu-Verna, Cîteva biserici din Mehedinţi 
(„Renaşterea," XV, 1936, p. 4 0 8 ^ 1 0 9 ) ; AMO, 1941, p. 565; Pănoiu A., 
Pictura votivă, p. 22. 
VICINA (oraş disparut). Vezi şi Măcin (unii cercetători cred că Măcin = 

Vicina). 
Brătianu G. I., Vicina I. Contribution a Vhistoire de la domination byzantine 

et du commerce génois en Dobrogea, B u e , 1923, 77 p. + 2 pi.; Grămadă N., 
Vicina. Izvoare cartogrqfice. Originea numelui. Identificarea oraşului, Cernăuţi, 
1925 (extras din „Codrul Cozminului", 1925); recenzie în R H S E E , 1925, 
p. 342—344; Bănescu N., Vechi legături aie (ărilor noastre eu genovezii, Cluj, 
1931 (din vol. Inchinare lui N. Iorga, p. 32—37) [Acte din sec. XV relative 
la Vicina] ; Brătianu G. I., Recherches sur Vicina et Cetatea Albă. Contribution 
a Vhistoire de la domination byzantine et tatare et du commerce génois sur le 
littoral roumain de la Mer Noire, B u e , 1935, 199 p. + 8 pi [despre oraşul şi 
episcopia de Vivina] ; Idem, Vicina II. Nouvelles recherches sur Vhistoire et 
la toponymie médiévales du littoral roumain de la Mer Noire a propos des „Mis-
celanies" de M. J. Bromberg (R.H.S.E.E. , 1942, X I X / 1 , p. 133—175); Dan 
Dimitrie, Vicina („Orizonturi", Galaţi, mai-iunie 1939, p. 97—99) [crede că 
Vicina = Vidin = Diiu] ; Solmi A., Vicina. Note per storia dei porti aile boche 
del Danubio nel medio evo („Revista Italo-Bulgara", I, Sofia, 1931, p. 247— 
250); Năsturel P. Şt., Aşezarea oraşului Vicina şi ţărmul de Apus al Mării 
Nègre in lumina unui portulan grec (SCIV, 1957, nr. 1—4) [eu bibliografie ; 
crede că Vicina a fost la Isaccea ; genovezii eu numit-o aşa de la bizantinul 
Ditzina]. 
VIDA (Călăreşti) — Vlaşca M 

Zăgănescu R., Carte de hotărnicie a moşiei Vida Furdulesci (Calaresci) 
din jud. Vlaşca, plasa Glavacioc, com. Vida Furdulesci proprietate a d-lui Ion 
P. Licherdopol, B u e , 1892, 22 p. [se rezumă doc. din 1826, Vida = Calaresci]. 
VIDA-CÎRTO JANI, com. Videle, jud. Teleorman (bis. Sf. Mihail — Cartojani, 

ante 1643 M ; bis. de lemn Cuv. Paraschiva-Vida Cîrtojanca, sec. 
XVIII , renovată 1819 şi cruce din 1819). 

Baucr, p. 166 [bis. sec. X V I I I ] ; Anuar 1909, p. 130 şi 140; S.O.V., 1920, 
nr. 4—12, p. 174—176 [inscripţii de la fostul schit] şi în vol. Omagiu lui I. 
Bianu, p. 45 ; Creţeanu R., Bisericile de lemn din reg. Bucureşti (G.B., 1964, 
nr. 1—2, p. 96—99) [plan, descriere, inscripţie cruce 1819] ; Donat I., Satele 
lui Mihai Viteazul (SMIM, IV p. 489) [Cîrtojani]. 
VIDIMIREŞTI — Mehedinţi (bis. Sf. Nicolae, prima jumătate a sec. X I X ) 

Vezi si Rudina. 
Iônescu I., Agricultura română, p. 425—426 [despre Bat]. 

VIDRA, jud. Ilfov (bis. de lemn Adormirea, c. 1795). 
Popescu N., Catagrafia, p. 13—14; Creţeanu R., Bisericile de lemn din 

reg. Bucureşti (G.B., 1964, nr. 1—2, p. 78—82) [inscripţii, plan, foto, descriere]. 
M M-REA VIEROŞ (Intrarea în biserică, construite de Ivaşco Golescu vor-

nicul, 1571—1573 M , bis. refăcută în parte şi zugrăvită de Stroe Leur-
deanu mare vistier, 1645 6S, surpată la 1825, refăcută şi zugrăvită https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro



N. S T O I C E S C U 709 

de vlădica Samoil Sinadon la 1827—1834 56; restaurată de C.M.I. 
1924—1927; clădirile m-rii ruinate; fost metoh al episcopiei de 
Rîmnic5 ? ; şi cruce în grădina m-rii din 1836 ridicată de Samuil 
Tărtăşescu), com. Colibaşi, satul Vieroş (acum Făgetul). jud. Argeş. 

Documente (indice sec. X I V — X V I I ) ; Arh. St. B u e , Indice cronologic 
nr. 23, B u e , 1952 [726 d o c , 1512—1878] ; Vezi şi idem, nr. 1 ; Iorga N. Doc. 
Cantacuzino, p. 8—9 şi 97 [doc. 1646 şi 1672] ; Mano I., Doc. familiei Mano, 
p. 22—24 [doc. 1658]; Greceanu, Genealogii, II, p. 298 [doc. 1672]; Potra 
George, Documente brîncoveneşti în legătură eu biserici şi mănăstiri din (ară 
şi străinătate (G.B., 1964, nr. 11—12, p. 1107—1109) [din 1690]; G.B., 1965, 
nr. 9—10, p. 899 [cat. 1840]; Giurescu, Material (indice); B.O.R., III, 1876— 
1877, p. 175—176 [inscripţie, descriere, 1746] ; vezi şi SCIA, 1956, nr 3—4, 
p. 283; Documente agrare, indice; M.O., 1967, nr. 11—12, p. 913 [Paul de 
Alep]; 

Iorga N., Inscripfii, f. I, p. 141—146; Năsturel P.V., M-rea Vieroş 
(„Albina", VIII, 1904—1905, p. 61—70) [istoric, descriere, inscripţii, piètre 
de mormînt] ; Idem, Doua piètre de mormînt, (ibidem, p. 382—384) ; Idem, 
Trei inscripţiuni vechi („Albina", IX, 1905—1906, p. 698—700) [piètre de 
mormînt]; Idem, Iarăşi trei inscripfiuni vechi (ibidem, p. 1054—1957); Nico-
laescu Stoica, Documente slavo-române, B u e , 1905, p. 328—332 [inscripţii] ; 
Dic(. Muscel, p. 371; 

Tunusli, p. 174; Bauer, p. 175 [m-re, capelă şi bis . ] ; Fotino, III, p. 159; 
Urcchia, Ist. rom., II, p. 96—98;ïV, p. 48 ; VI, p. 34 [istoricul m-rii, 1794], 
181 ; VII, p. 329: X A, p. 16, 279—281, 320—323 [venituri şi cheltuieli, 1816— 
1817]; A. P., XI , 1841—1842, p. 326—329;iXII, 1843, p. 4 0 8 - ^ 1 2 , 414— 
417, XIII , 1844, p. 254—255; XIV, 1846—1847, p. 646—649, 698—702 
[venituri, 1839—1844]; B.G.O., 1839, p. 39 şi A. Rom., 1859 supl. 12 şi 19 
dec. [arendarea moşiilor] ; Antoniu, Album, partea I, pl. 49 ; Monumente 
istorice aie României [foto] ; 

Aricescu C. D., Cimpulungul, partea Il-a, p. 111 [în ruină]; B.O.R. 
XIII , 1889—1890, p. 282 ; Monumente nationale, II, p. 199 [descriere, reparaţii 
necesare] ; Tocilescu, Raporturi, p. 7—9 [descriere, m-rea în ruina] ; Bilciu-
rescu, Mănăstirile, p. 163—164; 

Nicolescu Ilie, Din genealogia familiei Golescu. Consideraţiuni asupra 
originei (N.R.R., vol. IV, 1901, nr. 44, p. 355—361); Idem, 0 vizită la m-rea 
Vierosul şi la schiturile Valea şi Goleşli (L.A.R., VIII, 1904, p. 121—129); 
Iorga, Sate ţi mănăstiri, p. 286 [descriere] ; Anuar 1909, p. 89 ; Iorga N., 
Istoria românilor în chipuri si icoane, I, p. 17; Rădulescu-Codin Muscelul, p. 
XLV—XLVI şi 78; Răuţescu I., M-rea Aninoasa, p. 2 ; N.R.R., XVIII , 1916, 
nr. 1, p. 7; „Amvonul", XVIII , 1916, nr. 11, p. 331—332; Bobulcscu C , 
Cronica m-rii Sf. Ecaterina, B u e , 1927, p. 9; Ghika-Budeşti, Evolufia (BCMI, 
1930, pl. CXLIV) ; Giurescu, Ist. rom., II (indice) ; 

INicolaescu Stoica, M-rea Vieroş din jud. Muscel, ctitoria marilor şi vite-
jilor boieri din Goleşti, B u e , 1936, 15 p . ; Idem, M-rea Vieroş (R.S.T.R., LIV. 
1936, nr. 6) ; Robea C-tin, M-rea Vieroş, teză de licenţă, Bue, 1939 ; Iorga N„ 
Istoria românilor, V, p. 149—150; Iorga N., Istoria bisericii, I, p. 147, II, p, 
68; Golescu Maria, Simbolica animală în sculptura veche bisericească (R.F.R., 
1939, nr. 6, p. 600—607] ; Brătulescu V., Frescele din bis. lui Neagoe 
de la Arges, B u e , 1942, p. 16 ; Golescu M., Motive de animale în sculptura deco-
rativă si semnificaţia lor simbolica în arta religioasă (BCMI, X X X B I , 1943, p. 
36-^18) ; Artafeudală, p. 94, 96 ; M.O., 1961, nr. 1—4, p. 202 [însemnare 1840] ; 
Branişte M. şi Ilie Diaconescu, pr. Vechile cruci de piatră din cuprinsul şi 
vecinătatea oraţului Pitesti (M.O., 1964, nr. 1—2, p. 49) [cruce din 1836] ; Vezi 
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şi Braniştc Marin, Samuil Tărtăşescu. . . Completări şi rectificări (M.O., 1969, 
nr. 3—4, p. 247—250) [planşe eu pisania crucii] ; 

Branistc M., preot, Partenie Nica Buligeanu (1786—1827) M.O., XV, 
1963, nr. 9—10, p. 743—744) [despre refacerea bisericii, 1827] ; Idem, Samuil 
Tărtăşescu, episcop locotenent de Argeş (M.O., 1964, nr. 11—12, p. 876—878, 
989—901 si 906) [despre refacerea bisericii şi documente, 1835—1848] ; 

Dràghiceanu, Catalogul (indice) ; Cegăneanu Sp., Observafiuni asupra sfes-
nicului de la Vieroş (BCMI, V, 1912, p. 124—125) ; Zagoritz Al., Sfeşnice româ-
neşti şi candélabre italiene (BCMI, VII, 1914, p. 16—26) ; Nicolaescu St., Crucea 
lui Stroc vel vistier Leurdeanu de la mănăstirea Vieroş, din 1642 (R.S.T.R., 
X L I X , 1931. p. 21—23 + o foto) [acum la Şiştov] ; Ionescu Gr., Bucureşti, 
B u e , 1939, p. 122 [sfeşnic]. 
VIERŞANI — Gorj. 

Ştefulescu, Gorjul, p. 338—341 ; Idem, Documente slavo-române (indice). 
VIESPEŞTI, com. Brcaza, jud. Buzău (M crucea Manafului, 1846, la c. un 

km. de sat. 
Documente, XVI , vol. III , p. 286 [satul amintit la 1568] ; Indice cronologic 

nr. 6 
VIESPEŞTI, com. Sprîncenata — Oit (bis. de lemn Naşterea Maicii Domnului 

la începutul sec. X I X , prefăcută la 1855—1857 M ) . Vezi şi schitul 
Gîlmcie. 

Dicţ. Oit, p. 304; Ionascu, Catagrafia Argeş p. 79; Anuar 1909, p. 297; 
AEA, 1929, p. 124. 
VIEZURI, com. Bălăneşti, jud. Gorj (M bis. Sf. Grigore Teologul, construite 

de serdarul Grigore Săftoiu, 1841, în stare rea la 1909, acum în 
ruina). 

Anuar 1909, p. 171 ; Ştefulescu, Gorjul, p. 101—105 [doc , cătun] ; Docu
mente, indice XVII [satul Viezurea amintit la 1620] ; Dicţ. Rom., I, p. 287 
[cătun, bis. din 1850] 
SCHITUL VIEZURI-CHEIA, jud. Vîlcea (Buna Vestire, a doua jumătate 

a sec. XVIII 69 acum ruina ; fost metoh al m-rii Sărăcineşti). 
BCMI, 1933, p. 135 8 0; Bauer, p. şi A.O., III , 1924, p. 303; Petroşanu, 

Schituri necunoscute (A.O., 1940, p. 35 [istoric] ; R.I.B., 1943, nr. 1, p. 143; 
Popescu, învelişurile, p. 61 ; Bălaşa D., preot, Schitul Viezuri (I .E.E. R.A., 
V, 1949, aug.—sept, p. 23—25) [schitul în ruina.] 
M M-REA VIFORÎTA (Vihorăşti, Naşterea Maicii Domnului, construită 

de Vlad Voievod înecatul, sec. XVI , c. 1530 " ; reparată la 1713 
de doamna Maria Brîncoveanu, soţia lui C. Brîncoveanu, care a lăr-
git ferestrele bisericii, a zugrăvit-o şi pardosit-o, construind chilii, 
clopotniţă şi zidul împrejmuitor ; m-rea, avariată de cutremurul 
din 1802, a fost refăcută în parte după cutremur de epitropul Nicolae, 
logofătul mitropoliei, şi stareţa Iustina, care au „prefăcut" biserica 
din temelie, construind un rînd de chilii noi şi reparînd pe celé vechi 6a ; 
turnul clopotniţei şi stăreţia dărîmate de cutremurul din nov. 1940 ; 
refaceri partiale din 1962 ; în biserică se afla o catapeteasmă în stil 
haroc executată de sculptorul Karl Stork; doua cruci M din 1704 
şi 1717) com. Aninoasa, satul Viforîta, jud. Dîmboviţa. 

Documente, indice sec. X V I — X V I I ; Arh. St. B u e , Indice cronologic nr. 
23, B u e , 1952 [169 d o c , 1557—1864] ; Vezi şi idem, nr. 1 ; Monumenta Spec-
lantia, XVIII , p. 105 [Baksici] şi N. Iorga, Călători şi misionari, p. 67; 
Greceanu, Viaţa lui C. Brîncoveanu, p. 228—229 [1713, reparaţii] (vezi şi 
indice); Xcnopol A.D., N. Kretzulescu, Viafa şi faptele lui (1812—1900) 
B u e , <f. a.>, [stricăciuni pricinuite de cutremur, 1747]; Iorga N., Inscripfii, https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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f. I. p. 97 ; Idem, Studii şi doc, XV, p. 365; Tunusli, p. 174; Bauer, p. 159— 
160 [capelă si m-re] ; Fotino, III , p. 157; Urcchia, Ist. rom., VI, p. 180; 
VII, p. 325; 'X.A. , p. 17, 172—173, 206—207, 252—254, 264—265 [dcspre 
refacerea m-rii, 1815], 267—268; Brătulescu V., Inscripţii si însemnări (G.B., 
1966, nr. 7—8, p. 668). 

CD.A. , 22 ian. 1838, p. 156 [despre stricăciunile pricinuite de cutrcmur, 
cînd s-au surpat cliiliile, clopotniţa şi bis.] ; vezi şi „Albina rom." 3 febr. 
1838,; C. Rom., 1841 p. 46 [moşiile m-rii]; Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 
35 ; Monumentc nationale, II, p. 241—242 [rcparaţii necesare] ; Bilciurescu, 
Mănăstirile, p. 89—90; Drăghiceanu, Călăuza, p. 31—32; Drăghiceanu, C. 
Brincoveanu, p. 104—105; Gibescu I., Istoricul mitropoliei Ungrovlahiei, p. 
137; Iorga N., Sate şi mănăstiri, p. 258—259 [descriere] ; Iorga N., Istoria 
românilor în chipuri si icoane, III , p. 47 ; Cristache I., Contribuai la istoria 
m-rii Viforila, teză dé licenţă, B u e , 1926; G.M., 1928, nr. 146; BCMI, 1933, 
p. 14; 1934, p. 56; Popescu M, M-rea Viforîta (R.S.T.R., X L I X , 1931, nr. 
1, p. 13—15); ACMI, 1943, p. 34, 66 ; Inscripţii Bucureşti, p. 739—740 [icoană, 
1658]; Iorga N., Istoria bisericii, I, p. 279, II, p. 6 5 ; Enăcescu E., Pe urmele 
strămoşilor, p. 134—135; 

Gheorghiu Aurel, M-rea Viforîta (G.B., XVI , 1957, p. 718—735); Idem, 
M-rea Viforîta (M.M., I, 1958, p. 247—253) [descriere, istoric, foto, despre 
ctitori] ; Brătulescu V., Biserica şi casa sanatorială de la Viforîta (G.B., 1963, 
nr. 3—4, p. 269—292) [inscripţii, cărţi însemnări, descriere icoane; comple-
tare la art. lui A. Gheorghiu] ; 

Brătulescu V., Elemente profane în pictura religioasă (BCMI, X X V I I , 
1934, p. 56) [icoanâ, 1631] ; Ştefănescu I. D., Monumente de artă religioasă. 
(Icoane alèse) (G.B., 1959, nr. 3—4, p. 260—268) ; Iorga N., Les arts mineurs, 
p. 16. 
VIFORÎTA — Dîmbovita (bis. Sf. Treime şi Sf. Haralambie, sfîrşitul sec. 

X V I I I 6 ' , refăcută? la 1827, mărită şi prefăcută 1940—1957, pic-
tată 1961—1963 ; şi doua cruci, din care una din 1632—1654, existente 
la 1871) M . Vezi şi m-rea Viforîta. 

Anuar 1909, p. 49 ; ACMI, 1943, p. 4 6 ; Brătulcscu V., Elemente de aria 
arhitecturală şi picturală la biserica din satul Viforîta comuna Aninoasa, raionul 
Tîrgovisle (G. B., 1963, nr. 11—12, p. 1054—1059) [pisania 1827, descrierea 
picturii si arhitecturii] ; Documente, indice X I I I — X V I şi XVII [satul Vihoreşti 
amintit de la 1479]. 
VIIŞOARA — Oit (bis. Sf. Ioan Botezătorul, 1847—1848). 

Anuar 1909, p. 127; Documente, indice X V I [localiz. probabilă] şi X V I I . 
VIIŞOARA, com. Boşoteni — Romanaţi. (M bis. Sf. Voievozi, construite 

de locuitorii satului la 1839, zugrăvită 1843; bis. de lemn Intrarea 
în biserică, construits de Gheorghe precupeţul şi alţii, 1815 ; recon-
struită de zid 1865). 

Baur, p. 196 [bis. sec. X V I I I ] ; „Renaşterea", 1944, p. 88 ; M.O., 1965, 
nr. 3—4, p. 299 [cat. 1845, o bis. de lemn şi una de z id]; Anuar 1909, p. 217; 
AER, 1921—1925, p. 561 [doua bis. din 1843 şi 1865]; Monografia jud. Roma-
naţi, p. 463—164; AMO, 1941, p. 664 [bis. Sf. Voievozi, 1843, în ruina]; 
Indice cronologic nr. 4 [doc.]. 
VIIŞOARA, jud. Teleorman «5 (bis. Sf. Nicolae la începutul sec. X I X ) . 

B.C.I., X I , 1932, p. 17—18 [doc. 1730] ; Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p. 78 
[V. — Oit]; A.G.R., 13 nov. 1864 [arendarea moşiei] ; Documente, indice 
X V I şi X V I I [satul V. de la Călmăţui amintit de la 1589, fiind sat vechi al 
familiei Craiovescu]. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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VIIŞOARA, com. Frînceşti — Mănăstireni — Vîlcea (M bis. de lemn Sf. 
Voievozi, 1806) 

VIJOEŞTI, com. Bugiuleşti — Vîlcea (bis. începutul 6ec. XIX, construite 
de Gheorghe Tetoianu şetrar ci familia sa). 

Pănoiu A., Pictura votivă, fig. 41—42 [reproduceri figuri de ctitori]. 
VÎLCAN, vezi Schela Vîlcan. 
VÎLCANA, vezi m-rea Bunea. 
VÎLCELE, jud. Argeş, (bis. de lemn Sf. Nicolae la începutul ses. XIX). Vezi 

şi Crîmpotani. 
B.O.R., 1921, p. 684 [cat. 1808] ; Ionaşcu, Catagrafia Arges, p. 5 ; M.O., 

1956, nr. 6—7, p. 422 [cat. 1845] şi 1961, nr. 5—8, p. 400 [cat/ 1833]; AEA, 
1929, p. 82 [bis. din 1870]; Documente, indice XVI si XVII [eatul amintit 
de la 1569]; Bauer, p. 181. 
VÎLCELE, jud. Oit (bis. de lemn Sf. Nicolae la începutul sec. XIX, rcclădită 

de zid 1882—1887). 
Ionaşcu, Catagrafia Arges, p. 89; Anuar 1909, p. 295. 

VÎLCELE, vezi Ulmeni. 
VÎLCELENI, vezi Topoeşti. 
VÎLCOMU — Mehedinţi (sau Răchita) — Dolj 85 blB (bis. de lemn Sf. Nicolae 

ante 1845). 
Iorga N., Studii şi doc, IV, p. 21—23 [doc. 1668]; Obedeanu C. V., 

Cartea răposatului domn Matei voevod de la 7141 ce au fost data la mina Bar-
bului vel paharnic, cumnatul Condii comisul, pentru moşia Ştubeiu (A.O., 1924, 
p. 245—247) [şi pentru Vîlcom] ; Nicolaescu St., Hrisov privitor la Vîlcanu 
si Ştubeae (A.O., 1940, p. 134—136) [din 1621] ; M.O., 1965, nr. 5—6, p. 449 
[cat. 1845] ; Indice cronologic nr. 15 [doc, Răchita — Dolj]. 
VÎLSĂNEŞTI — Arges ae (bis. Adormirea şi Sf. Nicolae, construit! de jupan 

Petre Nan, popa Drăgoi şi alţii, 1840; ridicată pe locul unei bis. de 
lemn din sec. XVII I ; şi bis. de lemn Sf. Îngeri-Valea Faurului, 1727, 
reparată 1906, ambele M). 

Bauer, p. 181 ; B.O.R. 1921, p. 684 [doua bis .de lemn la 1808, Vîlsăneşti 
şi Valea Faurului] ; Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p. 8—9 [bis. de lemn Sf. Nicolae 
şi bis. Sf. îngcri-Valca Faurului] ; M.O., 1956, nr. 6—7, p. 419 [catagr. 1845] ; 
M.C., II , 1913, p. 75 [doc. 1838, bis. de lemn, reclădită de zid], 1914, p. 31, 
1915, p. 15 [pomelnicj; Anuar 1909, p. 293; Ionescu D., Schituri şi biserici 
p. 86—90 [pisanie, descriere] ; AEA, 1929, p. 82 ; Documente, indice XVI 
[localiz. probabilă] şi XVII. 
VÎLSĂNEŞTI — Romanaţi. Vezi şi Olari (bis. de zid din 1812 construit! de 

paharnicul C-tin Lazâr). 
Documente indice XVI şi XVII [sat disparut] ; Plopşor N., Rusăneştii 

şi Vîlsăneştii — Romanaţi (A.O., 1923, p. 463—464) [doc. 1766; moşia vîndută 
lui Ştefan paharnicul] e7. 
VÎLVOIU, com. Urşi, jud. Oit. (M bis. Adormirea, 1814, zugrăvită 1826). 

Dicţ. Oit., p. 298 [pisania] ; Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p. 92 [bis. Ador
mirea — Urşi de Jos, de zid şi bis. de lemn Adormirea-Urşi de Sus la 1824] ; 
AEA 1929, p. 153. 
VÎNĂTA, com. Tismana-Mehedinţi (bis. de lemn Sf. Nicolae, 1862, adusă 

de la Seuca) 
M. O., 1964, nr. 1—2, p. 76. 

VÎNĂTA — Romanaţi (la 1840 bis. de lemn Sf. Nicolae, 1808, construit! de 
Filaret eclesiarhul de la m-rea Tismana, reclădită 1872). 

„Renaşterea", 1945, p. 4 1 4 ^ 1 5 [cat. 1840] ; AMO, 1941, p. 416. 
VÎNÀTORI, com. Lisa — Teleorman (bis. Sf. Voievozi, 1846—1848). https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Anuar 1909, p. 127. 
VÎNĂTORI — Vlaşca, jud. Ilfov (bis. Sf. Gheorghe, sec. XVIII , refăcută 

1853 de Meletie, egumenul m-rii Căscioarele). 
BCMI IX, 1916, p. 47 [inscripţie grecească] 88 ; Popescu — Runcu, 

Catagrafia, p. 94 [bis. de lemn Sf. Andrei — V. Dîmbovita] ; Anuar 1909, p. 
[140 bis. V. Mari şi V. Mici, 1853]. 
VINEŢI — O i t (bis. de lemn Adormirea — V. de Sus, 1747, rcparată 1883 

şi 1902 şi bis. de zid Adormirea — V. de Jos, 1816 69 reparată 1901). 
Vezi şi schitul Drăjeneşti. 

Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p. 87 [bis. de lemn] ; Anuar 1909, p. 306 ; AEA, 
1929, p. 155. 
VÎN JULEŢU, jud. Mehedinţi70 (bis. sec. X I X , reconstruite 1899). 

A. Rom., 23 sept. 1857 [arenda moşici] ; Ioncscu I., Agricultura română, 
p. 539; Săndulescu-Verna, Citeva biserici din Mehedinţi („Renaşterca", XVI , 
1936, p. 411—412) [însemnarc, 1836]; AMO, 1941, p. 562. 
M-REA VINTILA VODĂ, vezi m-rea Menedic. 
VIOREŞTI — Goruneşti, com. Slătioara, jud., Vîlcea (M bis. Intrarea in 

biserică şi Sf. Ioan Botezătorul, sfîrşitul sec. XVIII 1781 sau 1775?; 
pictura eu friza de călăreţi de la începutul sec. XIX) . 

Răuţu, Monografia, p. 100—101; Golescu M., Biserica din Vioreţti (B.G., 
IV, 1933, nr. 1, p. 25—30); Idem, Friza de călăreţi de la Vioreşti (A.T.G., 
sept.—dec. 1939, nr. 9, p. 37—39); AMO, 1941, p. 724; Voinescu T., Elemente 
réaliste (SCIA, 1954, nr. 1—2, p. 70); Aldea Sarai Gh., Friza de la Vioresti 
(„Luceafărul", IX, 1966, nr. 41); Pănoiu A., Pictura votivă, p. 14, fig. 13—15 
[reproduceri din friza eu călăreţi]. 
VÎRBIŢA, vezi Verbiţa. 
VÎRCIOROVA — Mehedinţi (bis. c. 1850) 71. 
SCHITUL VÎRFUL PIETRII (Sf. Mihai şi Gavriil, Tohani-Saac, a doua 

jumătate a sec. XVII) 7a. Vezi şi schitul Apostolachi. 
Urechia, Ist. rom., II, p. 76 [doc. 1775] ; R.I., 1931, p. 290 [la 1805—1814, 

era „în stare proastă"] ; G.M., 1930, nr. 245. 
V Î R F U R I , jud. Dîmbovita (bis. Toţi Sfinţii, ante 1810). 

Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 11 şi îndreptări, p. 4 ; Anuar 1909, p. 56 
[bis. Buna Vestire, 1862, reclădită 1907—1909). 
VÎRÎŢI (acum Jiul), jud. Dolj (M bis. Sf. Nicolae, din cimitir, datare încertă; 

se păstrează urmele unui zid de incintă şi fundaţii vechi ; actuala 
bis. din prima jumătate a sec. XVIII , 1735?, construită de Chiriac 
Jianu fost mare clucer şi C-tin Zătreanu fost mare medelnicer; acum 
în ruina). 

Documente, indice XVI şi XVII [satul amintit de la 1589, fiind sat vechi 
al familiei Craiovescu] ; Iorga N., Studii fi doc, XV, p. 86—87; „Oltenia", 
II, 1941, p. 126 [catagr.] ; Iorga N., împrejurimi craiovene (F.D., II , 1907, 
nr. 29) [descriere] ; AMO, 1951, p. 247 [bis. deteriorată] ; M.O., 1965, nr. 5—6, 
p. 446 [cat. 1845]. 
SCHITUL VÎRLA, vezi Poduri. 
VÎRLANI — Vîlcea. 

A.O., 1942, p. 173—174 [la 1834 trei bis. de lemn şi una de zid]. 
VÎRLEŢI — Ialomiţa (disparut). 

Cazacu Matei, Documente inédite din secolele XVI—XVII („Studii", 
20, 1967, nr. 2, p. 307—312) [6 doc., 1564—1698, despre sa t ] ; Documente, 
indice X V I şi XVII [sat disparut.] 
SCHITUL VÎRTEJCOI — Rm. Sărat (începutul sec. X V I I I 7 3 ; fost inetoh 

al m-rii din Rm. Sărat). https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Documente agrare, p. 419 [sat al m-rii Rm. Sărat] ; Bauer, p. 106—107 
[bis. de lenin] ; Dicf. Rom., I, p. 477; Constantinescu Horia, Bis. fostei m-ri 
din Rm. Sărat (G.B., 1965, nr. 1—2, p. 52) [date sumare despre fostul schit] ; 
Indice cronologic nr. 3. [multe doc. despre sat]. 
V Î R T E J U , jud. Ilfov (bis. de lemn Sf. Nicolae, sec. XVIII , apoi bis. de zid 

Sf. ïoachim si Ana, 1818). Vczi şi Nefliu. 
Popcscu N., Catagrqfia, p. 34 ; Anuar 1909, p. 3 4 ; A. Rom., 6 febr. 1857 

[moşia de arendat]. 
VÎRTINA — Romanaţi (bis. de lemn Adormirea, 1827). 

„Renaşterea", 1944, p. 15 [cat. 1840]. 
VÎRTOAPELE, jud. Teleorman [bis. antc 1832 7 4 , rcclădită la mijlocul 

sec. X I X ) . 
A.P., XIV, 1846—1847, p. 575 şi V. Rom., 1947, p. 92 [clădirea biscricii] ; 

Anuar 1909, p. 127 [bis. din 1860—1861 şi 1904] ; Documente agrare, p. 361 
[nioşie a m-rii Glavacioc]. 
VÎRTOPU, vezi Cîndeşti-Vale. 
VÎRTOPU, jud. Dolj (M bis. Sf. Nicolae si Sf. împăraţi, construită de Cîrstea 

Arnăutul la 1805, zugrăvită a 1828 de Constantin Brăiloiu, repictată 
1894, restaurată 1932—1934). 

Alegerea hotarelor moşii Vîrtopu din districtulu Dol-Jiului, despărţirea 
Campu proprietate a d-lui maior Misea Anastasiovici, f l869>; M.O., 1965, 
nr. 5—6, p. 435 [la 1845 bis. de lemn Sf. Nicolae]) Anuar 1909, p. 169; Docu
mente, indice X V I si X V I I [în jud. Dolj doua sate V. unul in r. Corabia, altul, 
V. de Cîmp, probabil r. Pleniţa]. 
M-REA VÎRTOPU, vezi Popînzăleşti. 
VÎRVORU, jud. Dolj (bis. Adormirea, de lemn, 1640?, reparată 1795, reclă-

dită de zid 1871—1872). 
„OItenia", II, 1941, p. 127 [catagr.] ; Documente privitoare la satul Vir-

vor-Dolj („OItenia", I, 1940, nr. 3, p. 57—60) [din 1614—1794] ; M.O., 1965, 
nr. 5—6, p. 447 [cat. 1845] ; Documente agrare, p. 709 [sat al m-rii Bucovăţ] ; 
Vezi şi Indice cronologic nr. 7 şi 15; Donat I., Satele lui Mihai Viteazul 
(SMIM, IV, p. 503) ; Documente, indice X V I şi X V I I [satul amintit de la 
1553 cînd era seliştea lui Vlaicu mare logofăt şi Detco postelnic] ; Anuar 
1909, p. 170. 
VÎRVORU-URŞI — Oit (bis. Adormirea, 1814—1820). 

Anuar 1909, p. 305. 
VIŞINA (Oborani) — Dîmboviţa (la 1810 bis. de lemn Duminica tuturor 

sfinţilor, apoi bis. de lemn Naşterea Maicii Domnului 1827—1829). 
Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 90—91; Anuar 1909, p. 14; G.B., 1965, 

nr. 5—6, p. 474—475 [descriere, însemnări]. 
M-REA VIŞINA (Sf. Treime, sfîrşitul sec. X I V sau începutul sec. XV, dărî-

mată în sec. XVIII) , fostă în com. Bumbeşti de Jiu Gorj, în defileul 
Bumbeşti-Livezeni. 

Documente, indice sec. X V — X V I ; Ştefulescu, Gorjul, p. 85—86 [ruine 
în defileul Jiului] ; „Renaşterea", 1944, p. 302 [la 1840 la Bumbeşti de Jiu] ; 
A.O., 1926, p. 129 [ruine la Porceni] ; Donat, Fundaţiile, p. 82—85 [m-rea din 
Bumbeşt i?]; Istoria bisericii romane, I, p. 210, 407. 
VIŞINA 75, jud. Oit (fost Romanaţi). 

Documente indice X V I şi XVII [satul amintit de la 1545, cînd era al 
m-rii Bistriţa] ; Nicolaescu Stoica, Hrisovul lui Mihai vodă Viteazul pentru 
satele sale din jud. Romanaţi (A.O., 1923, p. 126—131); vezi şi Donat I., 
Satele lui Mihai Viteazul (SMIM, IV, p. 485). 
VIŞINEŞTI — Dolj (ruina de biserică la 1871) 7«. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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VITĂNEŞTI — Vlaşca, jud. Tclcorman [bis. Naşt erea Maicii Domnului, 
1836—1837). 

Anuar 1909, p. 135; Documente, XVI , vol. II, p. 196 [satul amintil la 
15361. 
VITANEŞTI, vczi Corbu Vcchi şi Sîrbi Măgura. 
VITIOARA, vezi Opăriţi. 
VITOMIREŞTI, jud. Vîlcca (bis. de lemn Cuv. Paraschiva, ante 1824; ruina 

de biscrică la 1871) 77. 
Baucr, p. 183 [bis. sec. XVIII , V. — Argeş]; Ionaşcu, Calaprafia Argeş, 

p. 3 1 ; B.O.R., 1921, p. 683 [la 1808 bis. dc ' l cmn] ; AEA, 1929, p. 112 
[bis. noua]; Anuar 1909, p. 293. 
VIŢICHEŞTI — Musccl (bis. construit! de C-tin Sâulcscu conclirar si alţii 

c. 1780). 78 

G.B., 1965, nr. 9—10, p. 893—894 [cat. 1840]; Documente, indice X I I I — 
XVI şi XVII [satul aminlit de la < 1421 >] ; Indice cronologic nr. 11. 
VIZIRENI — Brăila (două hamuri sec, X I X ) . Vczi şi Odaia Vizirului., 

A. Rom., 1857 dec. 4 şi supl. dec. 18, 1858 febr. 19 şi supl. 1858 mart. 5 
[arendarea moşiei]. 
VIZUREŞTI — Dîmbovifa 78 »>"■. 
VLADAIA, jud. Mehedinţi '* (bis. Sf. Nicolae, construit! de Uţa şi Ecalerina 

Vlădoianu şi pitarul Negocscu, refăcută şi zugrăvită la 1859 de colo-
nelul Ştcfan Vlădoianu marele spâtar, Barbu Vlădoianu şi pitarul 
C. C. Negoescu, reparată şi zugr iv i t i 1896; casa Buzeştilor, dărîmată 
la 1959 fostă M.) Vezi şi bis. şi casa Vlâdoianu din Craiova. 

Bauer, p. 225 [bis. sec. X V I I I ] ; Anuar 1909, p. 206; Vlădoianu I., Despre 
mosia Vlădaia din jud. Mehedinfi (A.O., 1938, p. 32—41 şi 80—93 )[şi docu
mente] ; Vlădăianu I., Tôt despre Vldddieni şi Cernăieni (A.O., 1938, p. 144 ; 
1941, p. 44—47 şi 87—94) [documente şi pisania bis. Vlădaia]; Iorga N., 
Studii şi doc, VIII, p. L X X [despre fam. Vlădăianu]; AMO, 1941, p. 565; 
Donat I, Satele lui Mihai Viteaxul (SMIM, IV, p. 503] ; Carte de hotàrnicie 
relativd la partea de moşie a d-lui loan B. Vladaianu din hotarul Vladaia, situât 
in districtul Mehedinfi, plasa Cimpu-Blahniţa, anul 1888 (se invocă şi doc. 
mai vcchi] ; Râdulescu — Codin C , Mihai Viteazul şi Stroe Buzescu, in vol. 
Légende, tradiţii şi amintiri istorice, B u e , 1910, p. 76—77 [despre Vlădaia] ; 
R.I., 1920, p. 244—246 [doc. 1622]; Ionescu I., Agricultura romănă, 
p. 512; Documente indice X V I [Vlâdeni] şi X V I I ; Indice cronologic nr. 
22 [ d o c ] 
VLADĂŞEŞTI — Mehedinţi. 

A.O., 1938, p. 88—89 [doc. 1648]. 
VLĂDENI, jud. Ialomiţa (bis. sec. XVIII , apoi bis. Sf. Nicolae, 1836— 

1866, reparatâ 1905). 
Documente, indice X I I I — X V I [satul amintit de la 1467] ; Bauer, p. 140 ; 

Anuar 1909, p. 6 7 ; Ciolca I., Grindu. Monografie, p. 214 [doc. despre s a t ] ; 
Indice cronologic nr. 8 [V. — Ilfov] şi 14 [doc ] Documente agrare, p. 295, 
377, 403, 585 [sat al m-rii Sf. loan — B u e ] ; Donat, Satele lui Mihai Viteaxul 
(SMIM, IV, p. 503). 
VLĂDEŞTI D E SUS, corn. Vlădeşti, jud. Argeş (fost Muscel) (M bis. Tăierea 

Capului Sf. loan Botezâtorul, mijlocul s e c X V I I şi trei cruci vechi) 80. 
BCMI, I, 1908, p. 182; Vlâdescu M., Din trecutul boierimii romane. Vel 

comisul Şerban Pîrvu Vlădescu (R.A., I, 1924, nr. 2, p. 227—248) [şi inscripţie, 
1657—1658] ; Idem, Arhiva fi genealogia documentatd a Vlddestilor; Râdulescu-
Codin, Muscelul ,p. X L ; Anuar 1909, p. 9 3 ; Ghika-Budeşti, Evolufia, (BCMI, 
X X V , 1932, p. 45—46) ; Ionescu Gr., Istoria, p. 148 ; Idem, Istoria arhitecturii, https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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II, p. 80—81; Documente, indice XVI şi XVII [satul amintit de la 1555]; 
Indice cronologic nr. 1; SCIA, 1968, nr. 1, p. 15 [portalul] 
VLĂDEŞTI, jud. Vîlcea (bis. Naşterea Maicii Domnului, 1729, 81 construită 

de Maria Olănescu, reparată 1892 şi 1930 şi bis. Buna Vestirc-mah. 
Tintuleşti, 1773, clopot din 1831 ; ambele bis. M; şi o cruce cxistentă 
la 1871) 8a. 

Bulat T.G., Acte domnesti fi vlădicesti privitoare la Vlădesti-Vîlcea (R.I., 
1926, p. 19—24) [din 1614—1746]; Documente, indice XVIi'şi XVII [satul 
a mintit de la 1535]; BCMI, X X V I , 1933, p. 188 8 3; Bauer, p. 200 [bis. sec. 
XVIII] ; Popescu, Biserici, p. 63 [cat. 1840] ; Stoicescu N., Cum se construiau 
bisericile (SCIA, 1968, nr. 1, p. 84—85] [doc. 1777] ; A.O., 1936, p. 269 [pisanie, 
1816—1817]; Anuar 1909, p. 233 ; AMO, 1941, p. 787; Indice cronologic nr. 
23 [doc.]. 
VLĂDILA jud. Oit (fost Romanaţi) (bis. de lemn Sf. Nicolae, ante 1845.) 

Documente, indice XVI şi X V l I [satul amintit de la 1537]; Nicolaescu 
Stoica, Hrisovul lui Mihai Vodă Viteazul pentru satele sale din, jud. Romanaţi 
(A.O., 1923, p. 126—131) ; vezi şi Donat I., Satele lui Mihai Viteazul (SMIM, 
IV, p. 485); Odobescu, Antichităţile, p. 129; Anuar 1909, p. 218; AER, 1921— 
1925, p. 561 [bis. noua]; Monografi a jud. Romanaţi, p. 424—425; M.O., 1965, 
nr. 3—4, p. 299 [cat. 1845]; Indice cronologic nr. 7 şi 12 [V.-Frăsinet]. 
VLADIMIRU, jud. Gorj (casa părintească a lui Tudor Vladimirescu, sfîrşitul 

sec. XVIII , renovată 1921 şi 1946; casa Gîrbea, începutul sec. X I X ? , 
refăcută 1920; bis. de lemn Sf. Nicolae, 1830; bis. Sf. împăraţi, Sf. 
Ioan Botezătorul şi Cuv. Paraschiva, construit! la 1835 de Ion 
Gîrbea şi alţii ; păstrează pictura originară, în interior şi exterior, eu 
numeroase portrete de ctitori; toate patru sînt M). 

Mîndroceanu D., Vînzare de mosie in Vladimiru-Dolj („Oltenia", I, 1940, 
p. 27—28) [1794] ; Ştefulescu, Gorjul, p. 354—360 [doc. despre sat, pisanie 
bis . ] ; Idem, Documente slavo-române (indice); Bauer, p. 211 [bis. sec. X V I I I ] ; 
Ghenadie, Vizite canonice, p. 85—86 [inscripţie, despre starea bisericii] 
P., Casa lui Tudor Vladimirescu („Calendarul Minervei"; 1901, p. 48—50) 
[şi foto] ; Anuar 1909, p. 187; Iorga N., Părinfii si satul lui Tudor 
(„Lamura", 1921, p. 710—713); vezi şi Documente privind răscoala din 1821 
(indice); A.O., 1926, p. 131, 1929, p. 343—344; Vederi din Gorj; AMO, 1941, 
p. 427 ; Davidescu M., Monumente istorice, p. 59—60 ; Pănoiu A., Pictura votivă, 
p. 22, fig. 45—46 [reproduceri figuri de ctitori din 1835]. 
VLĂDOI, vezi Cernădia şi Novaci. 
VLĂDUCENI, vezi Păuşeşti — Măglaşi. 
VLĂDULENI, com. Osica de Sus — Romanaţi (la 1840 bis. Sf. Voievozi, 

1836, reclădită? 1856). 
Bauer, p. 196 [bis. sec. X V I I I ] ; „Renaşterea", 1944, p. 166; Anuar 1909, 

p. 214; AER, 1921—1925, p. 554; Monografia jud. Romanaţi, p. 441 ; AMO, 
1941, p. 637 [bis. din 1856] ; M.O., 1965, nr. 3—4, p. 293 [cat. 1845] ; A. Rom., 
9, 13 nov. 1857 [arendarea moşiei] ; Documente, indice XVI şi XVII [satul 
amintit de la 1558—1559]. 
VLAICI, Oit sau Teleorman?; fost r. Vedea (bis. Sf. Nicolae — V. de Sus, 

1841 84, reparată 1904 şi bis. de lemn Sf. Paraschiva la începutul 
sec. X I X ) . 

Ionaşcu, Catagrafia Arges, p. 101—102 [bis. de lemn] ; Anuar 1909, p. 
306; AEA, 1929, p. 155. 
VLĂICULEŞTI, com. Arţari-Ialomiţa (bis. Sf. Nicolae, 1830—1835, reparată 

1898). 
Anuar 1909, p. 57. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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VLĂSCENI — Dîmboviţa (bis. Sf. Nicolae, 1842—1844, în ruina la 1909). 
Anuar 1909, p. 56 

VLAŞCA, vezi Golfinu. 
VLĂŞCUŢA — Argeş (bis. Sf. Nicolae la începutul sec. X I X , reclădită 1834 86; 

bis. din Popeşti-Vlăşcuţa, 1865 şi han sec. XIX) . 
Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p. 63 ; A. Rom., 1557 nov. 22 [arendarea moşiei] ; 

Anuar 1909, p. 282 [bis. Sf. Nicolae, 1802, ruinată] ; AEA, 1929, p. 97. 
VLÎNGĂREŞTI, com. Dienci, jud. Oit [bis. de lemn Sf. Voievozi, 1833, 

reparată 1903). 
Anuar 1909, p. 306; AEA, 1929, p. 156; „Oltul", 1857, p. 192, 212 

[moşia de arendat] ; vezi şi A. Rom., 6 febr. şi 18 dec. 1857. 
M-REA VODIŢA (Sf. Antonie, prima mănăstire din Tara Românească, 

construite de Ylaicu-Yladislav din îndemnul călugărului Nicodim, 
1371—1373 86, dărîmată în sec. XV, ruinele M; altă m-re, Sf. Mihail, 
sec. XVII 87 ruine), com. Vîrciorova, jud. Mehedinţi. Vezi si m-rea 
Tismana. 

Documente, indice sec. X I V — X V I I ; Giurescu, Material (indice); R.I.R., 
1937, p. 192—194 [doc. 1689, m-rea rezidită de Cornea Brăiloiu] ; Giurescu, 
Principatele romane, p. 250 [ruine la 1835] ; Enăceanu Ghenadic, Despre 
m-rea Apele (B.O.R., IV, 1877—1878, p. 625—633) [comentează doc. vechi 
referitoare la m-re, despre locul unde era aşezată etc.] ; Haşdeu, Istoria criticâ, 
p. 138—146 (legenda lui Nicodim] ; Dumitrescu V., M-rea Vodiţa şi legenda 
lui Nicodim (R.I.A.F., I, 1883, vol. I, p. 162—164); Popa Nicodim, întiiul 
întemeietor de monastiri in Valahia, -\- 1406 (B.O.R., XII , 1889—1890, p. 
895—903) ; Ştefulescu Al., M-rea Tismana, éd. III, p. 45—63 [descriere, docu
mente, legenda sf. Nicodim] ; Lapedatu, Monumentele istorice, p. 293—295 
[după Al. Ştefulescu] ; Ghenadie, Vizite canonice, p. 143—144 [descrierea 
ruinclor] ; Antonescu P., Arhitectura religioasâ, p. 23—24; Iorga N., Sate 
şi mănăstiri, p. 343—344 [descriere]; Dobrcscu, Istoria bisericii în sec. XV, 
p. 39—40 ; Dobrescu N., înlemeierea mitropoliilor şi a primelor m-ri din tara, 
B u e , 1906, p. 59—60; Onciul D., Curs de istoria românilor, B u e , 1902—1903, 
p. 385; Iorga N., Istoria românilor în chipuri si icoane, II, p. 11 şi III, p. 20; 

Drăghiceanu V., Vodiţa. Istorie şi descriere (BCMI, V, 1912, p. 97—102) 
[consideraţii générale despre Banatul de Severin ; descrierea ruinelor] ; Iorga-
Balş, Histoire, p. 30 ; Iorga N., Les découverts de la Commission des Monuments 
Historiques de Roumanie, în Acad. de Inscriptions et Belles Lettres. Comptes 
rendus des séances, Paris, 1928, p. 70—73 [bis. zidită pe ruinele uneia mai vechi] ; 
Drăghiceanu V., Săpăturile de la Vodifa. Bisericile Sf. Nicodim şi a lui Litovoiu 
vodâ (BCMI, X X I I , 1929, p. 149—156) [descrierea săpăturilor şi foto; crede 
că bis. a fost construite pe locul uneia ridicată la mijlocul sec. XIII] ; Con-
stantinescu-Iaşi P., Bizantinismul, p. 42 ; 

Ghika-Budeşti, Evolufia (BCMI, 1927, p. 129—132, pi. X I — X I I ) ; 
Bals G., Influence serbe; Idem, Biserici din Serbia; Georgescu I. B., Influente 
sîrbo-bizantine în arhitectura bisericească din Oltenia (A.O., IX, 1930, p. 153) ; 
Bărcăcilă Al., De la Vodifa. O nouă inscripţie latină (BCMI, 1931, p. 43—44) 
[găsită în săpături] ; Bărcăcilă Al., Turnu-Severin. Trei veacuri de viaţă 
medievală, Craiova, 1933 ; Ionescu Gr., Istoria, p. 63—65 şi 369 ; Idem. Byzance, 
p. 317; Donat, Fundaţiile, p. 85—86 şi A.O., 1937, p. 449; Ghika-Budeşti, 
L'ancienne arhitecture (BCMI, 1942, p. 12, 13. pi. III) ; Giurescu, Ist. rom., 
I, éd. V-a, p. 4 1 7 ^ 1 8 şi II (indice); 

Tit Simedrea, M-rea Vodifa. Glosa pe marginea unui document inédit 
(B.O.R., LXV, 1947, nr. 1—2, p. 63—76); Recenzia lui P.S., Năsturel în 
M.M., I, 1958, p. 264—266); Arta feudală, p. 36, 44—47; Buzatu D., De la https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Vodifa la Tismana (M.O., 1961, nr. 10—12, p. 752—760); Vătăşianu, Istoria 
artei (indice); Ionescu Gr., Istoria arhitecturii, I, p. 124—125, 133—134; 
Davidescu M., Monumente istorice, p. 30—32; B.O.R., 1959 p. 693 [C.C. 
Giurescu desprc vehimea m-rii] ; Istoria bisericii romane, I, p. 201— 
202, 204; 

Iorga N., Istoria bisericii, I, p. 51—54; Lăzărescu Emil, Nicodim de 
la Tismana şi rolul său in cultura veche românească („Romanoslavica", X I , 
1965, p. 264—267) [despre întemeierea Vodiţei la 1370—1371 ca „avantpost 
înaintat la confesiunii ortodoxe", al cărei steag era fluturat în faţa aşa zisei 
,,cruciade catolice"] ; Manoliu V., Cu privire la presupusa bolniţă de la Vodifa, 
în vol. Din istoria medicinei romăneşti şi universale, Bue., 1962, p. 59—63 ; 
Cotosman Gh., Episcopia Mehadiei (,,Rev. Instit. Soc. Banat — Crisana", 
XI , 1943, ian.—april., 1—28) [crede că a fost la Ad Aquas = Vodiţa] ; [re-
cenzia lui I. D. Suciu, R.I.R., 1944, f. III , p. 426, unde se arată nctemeinicia 
acestei afirmaţii) ; Documente de arhitectură nr. 12, 1966, p. 41—44. 
VOETIN, jud. Vrancea (fost Rm. Sărat) (M. Lis. Adormirea, 1808, zugrăvită 

1812). 
Anuar 1909, p. 266—267; AEB, 1926, p. 68 si 1928, p. 2 5 ; ACMI, 1943, 

p. 45 [restaurare.] ; A. Rom., 7, 11 şi 14 sept. 1857 [arendarea moşiei] ; Indice 
cronologic nr. 15 [doc. despre sat]. 
VOEVODA — Teleorman (bis. ante 1832) 88. Vezi şi Voievodeşti. 

V. Rom., 1844, p. 304 [despre arendarea moşiei satului] ; A.O., 1935, 
p. 119—121i[doc. 1653 réf. la vînzarea satului]; Donat I., Satele lui Mihai 
Viteazul (SMIM, IV, p. 503); Documente, indice XVI şi XVII . 
SCHITUL VOICEŞTI (sec. X V I I ) 8 9 . 
VOICEŞTI — Gorj (bis. zugrăvită 1839). 

Ştefulescu, Documente slavo-române (indice); Pănoiu A., Pictura votivă, 
p. 19. 
VOICEŞTI — Vîlcea jud. Oit? (la 1840 trei bis. de zid: Intrarea în bisericà, 

1800, reparată 1885, Sf. Nicolae — V. din Vale, 1839 si Sf. Nicolae — 
V. din Deal, 1834—1840). 

Bauer, p. 203 [bis. sec. X V I I I ] ; Popescu, Biserici, p. 11—12; Anuar 
1909, p. 234; AMO, 1941, p. 788—789; Documente, indice X V I şi XVII [satul 
amintit de la 1519]. 
VOIETEŞTI, com. Bălăneşti, jud. Gorj (trei bis. de lemn: M. Sf. Voievozi, 

1794, reparată 1885, 1925; Sf. Gheorghe-Curături, 1832, construite 
de popa Dinu Tăşcău, Pătru Niculescu şi alţii, ruinată, ambele din 
V. din Vale şi M Sf. Dumitru — V. din Deal, 1810, restaurât! 1905). 
Vezi şi Podinele. 

M. O., VII, 1955, nr. 10—12, p. 639; „Renaşterea", 1945, p. 184—185 
[la 1840 patru bis. de lemn: Sf. Gheorghe, 1790 si* Sf. Ioan, 1800, ambele V. 
din Vale; Sf. Gheorghe — V. din Deal, 1788 şi Sf. Nicolae-mah. Brînzan, 
1810]; Anuar 1909 p. 185; AMO, 1941, p. 4 2 8 ^ 2 9 ; Documente, indice X V I 
[probabil Voieteşti] şi XVII . 
VOIEVODA, com. Piscoiu-Dolj (bis. de lemn Sf. Apostoli Petru si Pavel, 

1827, reparată 1887 şi 1934). 
M.O. VIII, 1956, nr. 8—9, p. 541; Anuar 1909, p. 181; AMO, 1941, 

- p. 386 [bis. Sf. Dumitru, 1907 si Inchinarea lanţului Sf. Apostol Petru, de 
lemn, 1882]; Dicf. Rom., IV, p. 724 [bis. de lemn din 1817 şi 1849]. 
VOINEASA, jud. Vîlcea sau Argeş (M bis. de lemn Sf. Treime şi Sf. Nicolae, 

1800, construite de Iosif episcopul, zugrăvită 1866). 
Brătulescu V., Bis. din Argeş si Vîlcea (BCMI, X X V I I , 1934, p. 4 3 ^ 1 5 ) 

[pisanie, foto] ; Idem, Călimănesti, p. 55—56 ; Popescu, Biserici, p. 26 ; Anuar https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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1909, p. 234; B.O.R., 1921, p. 686 [cat. 1808] ;Ionaşcu, Catagrafia Arges, 
p. 16; AMO, 1941, p. 789—790; Popescu, învelişurile, p. 65; Documente, 
XVII , vol. I, p. 152 [satul amintit la 1605]. 
VOINEŞTI — Dîmboviţa (M bis. Sf. Voievozi, Buna Vcstire şi Cuv. Para-

schiva, construită la 1796 de jupan Radu vătaf, Neacşa, Dragomir 
şi a l ţ i i 9 0 ; cruce în curtea bisericii din 1713). Vezi si Burlâncsli. 

Iorga, Doc. Cantacuzino, p. 208 [doc. 1719]; A.O., 1939,' p. 4 6 6 ^ 6 7 
[doc. 1747 satul dat mitropoliei]; Documente agrare, p. 480 [doc. 1748, moşic 
a mitropoliei]; Vezi şi Indice cronologic nr. 1 şi 18; A. Rom., 17 şi 24 ian. 
1859î[moşia de arendat] ; 26 sept, şi 3 oct. 1859 [idem, V. = Miuleşti] ; Iorga 
N., Studii si doc, XV, p. 282—283; Drăghiceanu, Călăuza, p. 30; Bauer, p. 
157 [bis. sec. XVIII ] ; Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 26 si 69 [doua sate] ; 
Panaitescu I. Gh., Istoricul bisericilor de pe Valea Dîmbovifei de la Gemenea 
Ungureni, teză de liccnţă, Inst. teologic, B u e , ms. 1260, f. 78—81 [pisanic şi 
inscriptii] ; Documente indice XVII [satul amintit la 1619] ; Anuar 1909, p. 
56 şi 44 [bis. Sf. Nicolae, 1509—1511 ?]. 
VOINEŞTI — Muscel (la 1840 bis. Naşterea Maicii Domnului, 1800 91, repa-

rată 1845, 1896 şi 1902 si doua cruci vechi). 
G. B., 1965, nr. 9—10, p. 888 [cat. 1840]; B.C.I., IX, 1930, p. 115—116 

[cat. 1840]; Anuar 1909, p. 96; Rădulescu-Codin, Muscelul, p. L X X X I I ; 
Documente indice X V I şi XVII [satul amintit de la 1582] ; Indice cronologic 
nr. 9. 
VOINIGEŞTI — Argcş (casele fam. Olănescu, sec. XVII M şi bis. sec. XVIII) B3 

Bauer, p. 178 [bis. sec. X V I I I ] ; Indice cronologic nr. 1 [doc.]. 
VOINIGEŞTI, jud. Gorj (bis. de lemn Sf. Gheorghe, 1843). 

Documente indice X V I si XVII [satul amintit de la 1586, cînd era al 
lui Gheorghe logofătul] ; A.O., 1935, p. 107—108, 116—117 [doc. 1569, 1639]; 
Filitti, Arhiva Cantacuzino, p. 20—21, 211 si indice [doc. 1606—1628, satul 
era al boierilor Buzeşti] ; Stoiccscu N., Cum se conslruiau bisericile (SCIA, 
1968, nr. 1, p. 84—85) [contract 1777]; Ştefulescu, Crasna, p. 84—86 [doc. 
1643, sat al m-rii Crasna]; vezi şi indice; Idem, Gorjul, p. 252—253 [doc. 
despre sa t ] ; Bauer, p. 217 [sat părăsit] ; Malaescu Ion, Monografia corn, 
rurale Bălesti. . ., Tg. Jiu, 1906, p. 6 5 ; Indice cronologic nr. 4 si 11 [doc] 
M-REA D É LA VOINIGEŞTI, vezi m-rea Cornetul. 
VOIVODEŞTI — Teleorman (disparut). Vezi şi Voevoda. 

Greceanu, Genealogii, I, p. 363—364 [doc. 1654] ; Iorga N., Doc, Canta
cuzino, p. 16—17, 40, 42 [doc] ; Documente, indice XVI si XVII . 
VOIOIACU, jud. Mehedinţi (M bis. înălţ area Domnului, începută de boierul 

Mihai Izvoranu, terminată de fin săi şi de familia Enescu la 1810; 
se păstrează fresca originară eu portretele ctitorilor; casa întărită a 
familiei Izvoranu, începutul sec. X I X , dispărută). Vezi şi Valea 
Bună. 

Documente, indice X V I [satul amintit la 1571]: Ionescu I., Agricultura 
română, p. 4 7 2 ^ 7 3 ; i M . O . , 1965, nr. 11—12, p. 976—978; Anuar 1909, p. 
205; AMO, 1941, p. 566; Creţeanu R., Biserici de zid de pe valea Motrului 
(M.O., 1957, nr. 5—6, p. 344—349) [istoric, descriere, inscripţii şi foto] ; Idem, 
Culele şi casele întărite de pe valea Motrului (M.M., I, 1958, p. 112—113) des 
criere, foto, casa Izvoranu] ; Idem, Cei ce au ctitorii eu munca zugrăviţi 
în bisericile de pe Valea Motrului (ibidem, p. 256] ; Pănoiu, Pictura votivà. 
SCHITUL VORNICEASA, vezi schitul Iezerul de pe Colentina. 
SCHITUL VORNICI — Buzău (Sf. Gheorghe sau Vovidenia (?), sec. XVII M , 

fost metoh al ep. Buzău). https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Arh. St. B u e , Indice cronologic nr. 3. Ep. Buzău (indice) ; Bauer, p. 
121 [satul Vornicei, fără bis]; Tunusli, p. 173; Dobrescu I., Schitul Vornici 
(„îngerul", 1942, p. 34—35) [doc. 1722]. 
VOROVENI DE JOS — Argeş (bis. sec. XVII 9 6 , în ruina la 1 8 7 3 " ; bis. 

Adormirea, reparată? 1846). 
Anuar 1909, p. 96; Documente, indice XVI [satul amintit de la 

1512—1513] 
VRABEŢI, vezi Brabeţi. 
VRĂNEŞTI, 97 com. Văleni — Podgoria — Argeş (schitul Lacul Negri, o 

cruce veche M; bis. Sf. Apostoli, 1826, reparată 1851, 1855, 1902— 
1904). 

Anuar 1909, p. 96; Rădulescu-Codin, Muscelul, p. LVII—LVIII, 
L X X X I I ; G.B., 1965, nr. 9—10, p. 897—898 [cat. 1840]; Documente, sec. 
XVI, vol. II, p. 227 [satul amintit la 1526]. 
VRĂNEŞTI, vezi schitul Turburea. 
VULCANA, vezi schitul Bunea. 
VULCANA, jud. Dîmboviţa (bis. Adormirea şi Sf. Ilie — V. Pandele, 1841, 

reparată 1875 şi bis. Sf. Nicolae — V. de Sus, 1800, reclădită 1867). 
Vezi şi schitul Fusea. 

Iorga N., Studii şi doc, XV, p. 280—281 e 8 ; Drăghiceanu, Călăuza, p. 
29; Anuar 1909, p. 56—57; Documente, indice XVI şi XVII [satul amintit 
de la 1572, existînd în vremea domniei lui Vlad Tepeş]. 
VULPENI — Romanaţi, com. Bals, jud. Oit (la 1840 doua bis.: Intrarea 

în biserică — Gălineşti, 1821, şi Sf. Nicolae — Surpatele, de lemn, 
1820; bis. Sf. Ioan Botezătorul — mah. Popii, ante 1805; inscripţia 
foto la Arh. St. Craiova). 

Documente, indice XVI [localiz. probabilă] ; Cartea de hotărnicie a moşiei 
Vulpeni — Balş-Romana[i (A.O., 1932, p. 88—90) [din 1782 9B; „Renaşte-
rea", 1944, p. 15 [cat. 1840]; Anuar 1909, p. 218; Monogrofia jud. Romanaţi, 
p. 393; AER, 1921—1925, p. 562; A. Rom., 21 si 29 aug. 1857 [arendarea 
moşiei, a m-rii Surpatele] ; Indice cronologie nr. 4 şi 21 [doc.]. 
VULPEŞTI — Argeş (bis. sec. XVII, fost metoh, al m-rii Vieroş 10°, dispărută; 

apoi bis. Adormirea, ante 1824). 
Documente, indice XVI [satul amintit de la 1557] ; Bauer, p. 169; Ionascu, 

Catagrqfia Arges, p. 4 7 ^ 1 8 ; Anuar 1909, p. 293; AEA, 1929, p. 97. 
VULPEŞTI — Teleorman. 

B.C.I., XI, 1932, p. 13 [doc] ; Vezi şi Indice cronologic nr. 23. 
VULTUREASCA (Bîrla) — Teleorman 101. 

Dicţ. Rom., I, p. 417—418 [Bîrla]. 
VULTUREŞTI — Muscel, jud. Argeş (bis. din 1862—1866 şi 1867—1870). 

Vezi şi Călugăriţa. 
Anuar 1909, p. 96—97; Rădulescu — Codin, Muscelul, p. X X X I V ; 

Rădulescu-Codin C , De ce le zice Toboşari la o parte din Vultureşti ?, în vol. 
Din trecutul nostru Légende, tradifii şi amintiri istorice, B u e , ((. a. >, p. 158— 
159; Documente, indice XVII [satul amintit de la 1622—1623]; Indice crono
logic nr. 1; Rădulescu A., Din judecăfile moşnenilor Vultureni (RIAF, vol. 
XII, partea Il-a, 1912, p. 414^120). 
VULTUREŞTI, jud. Oit (bis. Sf. Nicolae, ante 1824). in Vezi şi precedentul. 

Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p. 93 ; Documente agrare, p. 260—262 [doc. 
1713]. 
VULTUREŞTI — Vîlcea (bis. Sf. Voievozi, 1820, reparată 1885). Vezi si 

Valea lui Albu. 
Anuar 1909, p. 306; AEA, 1929, p. 156. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro



NOTE 
1 Vezi şi planulïmofiei din 1847 (Acad. R. S. Bomânia, Hărţi). 
î bis Biserica zidită de Ianache Văcărescu eBte amintitâ la 1720 mai 11 (Arh. St. Bue, Mitr. 

Ţării Rom., CDXCI/1). Ruinele de ziduri aie caselor boiereşti şi a doua biserici vechi, rui-
nate, din Văcăresti sînt amintite la 1871 (Acad. R. S. România, ms. 225, f. 196.) 

1 Numit Pitarul după rangul fostului proprietar C. Nenciulescu pitarul. 
3 într-un doc. din 1700 mart. 10, domnul arată că marele ban Cornea Brăiloiu, „fiind 

temeiul stremofu-s&u Barbului clucer acolo.. , au pus nevoinţă eu multă cheltuială de au 
făcut iar temei acolo, eu case din piiatră şi eu pivniţe iar de piiatră si eu biserica... şi alte 
drese ce trebuiesc împrejurul caaelor". Pe locul unde a ridicat casele se găsea încă „pimniţa 
cea de piatră" a strămosului său Barbu clucerul (Arh. St. Bue , ms. 705, f. 247—248). Al. 
Ştefulescu datează însă biserica din c. 1710, de la sfîrşitul vieţii lui Cornea Brăiloiu. Despre 
casele boiereşti şi legenda bisericii, la 1874, vezi şi Acad. R. S. România, ms. 226, f. 148 v. 
La 1803 moşia a fost vîndută lui Ioan Hagi Moscu (Acad. R. S. România, CDLXXVII/121). 

3 bis. Vezi si planul moşiei V. S. = Dăneasa din 1851 (Arh. St. Bue , Min. Agric). 
• Vezi şi lista de doc. aie satului din 1645—1834 (Acad. R. S. România, DCXIII/193). 
I Vezi doc. din 1681 iunie 9, prin care popa Vasile si rudele sale il închină episcopiei 

(Arh. St. Bue, ep. Buzău, XXXV/11). 
• Acad. R. S. România, ms. 221, f. 114—115. 
• bia Vezi planurile mofiei Vălari = Valea eu Apă din 1851 şi 1852 la Arh. St. Bue. 

Min. Agric. 
' Data pisaniei este 1533—1534. Défi Be spune că a fost făcută de Radu Paisie, m-rea 

Valea este menţionată la 1532 dee 29, deci înainte de domnia acestuia. (Documente, XVI, 
vol. II, p. 117). După cum rezultă dintr—un document din <1536—1539> sept. 6, m-rea de 
la Vale avea nifte ţigani incă din vremea domniei lui Mihnea cel Rău (1508—1510, pe care-i 
primise de la monahia Magdalena, ctitora Bchitului Corbii de Piatră (ibidem, p. 218). La 1623 
mai 8, ctitorii m-rii erau consideraţi Ivaşco fost mare vornic şi alţi boieri din jud. MuBcel 
(ibidem, XVII, vol. IV, p. 270), probabil urmasii lui Vlaicu din Piscani mare logofât si ai fra-
ţilor săi, care au fost ispravnici la zidirea m-rii. La 1668 iulie 7 este amintitâ m-rea Stère 
din Vale, eu acelaşi hram Sf. Treime, ca si m-rea Valea (Arh. St. Bue , m-rea Valea, III/ 
19). 

8 Vezi doc. din 1623 mai 8 (Documente, veac. XVII, vol. IV, p. 270). Vezi si numeroa-
sele catagrafii din: 1823, 1831, 1834, 1835, 1837, 1839 etc. (Arh. St. Bue, ms. 298, Catas-
tise m-refti, dos. 121 şi Min. Instr., dos. 4131/1831, 6724/1837, 5022/1839, 2911/1842, 4672/ 
1855, 1179/1862, 1621/1864 şi Acad. R. S. România, ms. rom. 727, f. 51—198). 

Despre repararea bisericilor de pe mosiile m-rii Valea, vezi Arh. St. Bue, m-rea Sta-
vropoleos, XXVIII/23—26, 28—31, 34—36. Despre o ruina de biserica la Valea, la 1873, 
vezi Acad. R. S. România, ms. 228, f. 163. Vezi fi Arh. St. Bue , ms. 730, f. 53—54 v. şi 
739, f. 33—35 v. (ms. Pappazoglu). 

s bis Vezi planul mosiei V. lui A. = Stoiceni din 1844 la Arh. St. Bue , Min., Agric 
9 Despre o bis. veche din Valea eu Apà, vezi Acad. R. S. România, ms. rom. 226 

f. 189. 
10 Amintit la 1781 ian. 27 si febr. 10 (Acad. R. S. România, XCI/166, 182, 189). 
» Acad. R. S. România, ms. 228, f. 609. 
I I Acad. R. S. România, ms. A 545, f. 372 v. 
« Vezi si Acad. R. S. România, ms. 5142, f. 275—276. 
14 Vezi doc. din 1745 oct. 28, prin care popa Drăghici fi Albu diaconul închinâ schitul 

din Valea lui Dobrotă m-rii Colţea (Acad. R. S. România, CCCLXIX/229). 
« Amintitâ la 1628 mart. 5 (Arh. St. Rm. Vîlcea, XIV/1). 
18 Vezi fi planul moşiei din 1850 la Acad. R. S. România, Hărţi. 
17 Sint trei schituri la Valea Mare din sec. XVI—XVII: 
1) Dintr-un doc. din 1597—1598, rezultă că m-rea Valea Mare, eu hramul Sf. Ioan 

Bogoslov, a fost f&cutâ de jupaniţa Caplea din Goleşti pe ocina fiicei sale, jupaniţa Neacfa. 
în preajma m-rii se găsea fi „chilia fi Tânasie" (Documente, XVI, vol. VI, p. 288). 

2) La 1687 sept. 5 fi 1697 mai 8 monahia Marta închină m-rii Trivalea schitul din 
fundul Văii Mari, în hotarul Izvoranilor, la locul numit Gurgui (Arh. St. Bue , ms. 477, 
f. 144 v.—145). La 1697 mai 8 întăreşte domnul (ibidem, f. 145 v.—146). 

3) în doc. din 1688 ian. 27, 1688 nov. 14 fi 1689 april. 8, se vorbefte de un ait schi-
tuleţ eu hramul Adormirea, zidit de Necula Chimpescu negustorul din Pitefti pe locul 
m-rii Vierof. Acesta vorbise eu egumenul m-rii „să-1 lase sa zidească schitul în ait loc" fi 
„ispràvindu-se sa fie inchinat metoh la sf. m-re". Schitul a fost terminât de Ancuţa ,soţia 
lui Chimpescu, care 1-a închinat m-rii Vierof. (Arh. St. Bue , m-rea Vierof, XXIV/2 fi 5 
fi ms. 479, f. 192 fi 157—158). Aceasta este biserica din Valea Mare, care ţine acum de oragnl 
Pitefti. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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La 1873 existau la Valea Mare o bi9. de lemn şi una de zid (Acad. R. S. România, 
ms. 228, f. 54). Vezi şi raportul din 1830 ian 14 (Arh. St. Bue, m-rea Vieroş, XXI/12) şi pe 
cel din 1829 dec. 6 despre schitul Gura Văii (ibidem, XXIV/11). Vezi şi doc. de la Acad. 
R. S. România, ms. 657, f. 276 (Condica mitropoliei) şi catagrafiile din 1839 si 1842 (Acad. 
R. S. România, ms. 724, f. 220—233). 

18 La 1875 este amintită aci o bis. din 1851 (Acad. R. S. România, ms. 221, f. 110 v.— 
111). Vezi si planul moşiei V. M. = Berça din 1856 la Arh. St. Bue, Min. Agric. 

19 Acad. R. S. România, ms. 223, f. 332. 
1» bis. Vezi harta mosiei din 1844 la Arh. St. Bue, Min. Agric, Planuri. 
20 Vezi doc. din 1714 mai 30, 1716 april. 8 si 1717 april. 27 (Arh. St. Bue, Mitr.Ţării 

Rom., XCI/3 şi 4 si CDLXXVXII/3). 
21 Vezi Acad. R. S. România, ms. 228, f. 122. Vezi devizul de repararea bisericii din 

<1852>, lista de lucrurile trebuincioase si doc. privind clădirea bisericii la 1858 (Arh. St. 
Bue, m-rea Stavropoleos, XXVIII/24 bis. şi ter si XXVIII/36). 

22 Vezi doc, din 1762 iulie 9 si 14 (Arh. St. Bue, Mitr. Ţării Rom., CCLXXXIX/22 
şi 23). Vezi si catagrafia de la Acad. R. S. România, ms. 660, f. 104 v. si ms. 657, f. 73— 
74 v. 

23 Amintit la 1704 mai 24, cînd Paraschiva căpitanul, nul lui Şerban din Orasul de Floci, 
inchinu schitul episcopiei de Buzùu (Arh. St. Bue, ep. Buzău, XXV1/78). 

24 Amintită in doc. la 1534 (Documente, XVI, vol. II, p. 162). Vezi ci doc. din 1515 
april. 13, prin care se întăreşte lui Tatul vătaf si altora Pirscovul tôt, de la gura Văii Pur-
carului pînà la m-rea lui Radu postelnicul (ibidem, vol. I, p. 108). 

2» Vezi si Arh. St. Bue, ms. 394, f. 7. 
28 Data pisaniei e 1804. Vezi doc. din 1802 nov. 25 şi 1804 febr. 18, unde se spune că 

diaconul Florescu lăsase bani pentru ridicarea unei biserici la Valea Scheilor, care urma sa 
fie terminată de Ghinea Speteanu (Arh. St. Bue, A.N., LXXI/105 si 109). Bis. din Valea 
Scheilor sau Ghenoaica (de la numele Ghinea al ctitorului) este amintită si la 1801 sept. 5 
(ibidem, LXXI/102). 

28 b l s . Vezi harta mosiei din 1845 la Arh. St. Bue, Min. Agric. 
27 Despre „desăvirşita ruinare" a bisericii vezi Arh. St. Bue, Min. Cuit, si Instr., 

dos. 1367/1864, f. 49—50. 
28 Schitul Hagiului — fàcut de un hagiu — din Valea Stinii, lîngă Hurez, este amintit 

la 1694 mort. 2 (Arh. St. Bue, m-rea. C. Lung, XVII/5). 
29 Acad. R. S. România, ms. 224, f. 532 v. 
30 La 1695 oct. 10 are loc o înfrăţire în schitul Aninoasa din Valea Teancului (Arh. St. 

Bue, ep. Buzău, XXX/44) iar la 1694 sept. 18, popa Dragomir din Valea Teancului arutù 
că a înfrăţit doi oameni la biserica episcopească (probabil din Buzău) (ibidem, XXX/41). 

31 La 1764 iulie 21, Ianache fost mare clucer de orie şi Neculache mare cămăras de 
ocnă închină mitropoliei schitul de la gura Văii Urleţii, unde era şi izvor de ape tămădui-
toare (Arh. St. Bue, ms. 132, f. 146—147). 

32 Acad. R. S. România, ms. 224, f. 431. 
33 Sînt probabil doua sau trei schituri. 
Vezi doc. din 1682 iunie 8, in care monahul Zaharia vorbeste de un schit al sau de la 

Vâleni. La aceasta data, el vindc ocinà lui Grigore Grâdisteanu mare logofăt, care făcuse 
şi el o biserică acolo. Schitul lui Zaharia monahul se găsea pe o delniţă a sa, pe care nu 
o vînduse (Arh. St. Bue, Mitr. Ţării Rom., CLVII/90). 

Dintr-un ait doc, din 1668 iunie 22, rezultă c i aceBt călugăr plecase de la m-rea Cozia 
si-si făcuse un schitisor. împreună eu el se aflau şi cîţiva călugări care îsi aveau „postrigul" 
la m-rea Cozia, de unde, „fiind gîlceavă, au esit de şi-au făcut acest schitisor, ca sa se odih-
nească eu pace" (ibidem, CLVII/57). Vezi şi doc. din: 1670 febr. 12, 1683 mai 5 şi dec. 10 
si 1685 mai 12 (ibidem, CLVII/60, 62, 91, 95 şi m-rea Cozia, XVI1I/12). Este foarte pro
babil cà acest Zaharia este acelaşj eu monahul Zosim, primul ctitor al schitului, de care 
vorbeşte pomelnicul citât la bibliografie. La 1693 iunie 5, Zosim schimonahul, bătrîn fiind, 
închinâ schitul fâcut de el la Vàleni nepotului sau, Ghenadie egumenul de la Arges. In 
doc. e pomenit si schitul logofâtului Grigore Grâdisteanu, aflat în apropiere (Arh. St. Bue, 
Mitr. Ţării Rom., CLVII/101 ; vezi si 102, lista de averea schitului). în catagrafia publi
ée tă de I. lonascu, schitul Văleni-Argeş, eu hramul Sf. Treime, este trecut ca metoh al 
mitropoliei. 

La 1684 febr. 6, Pavel monah, fost Pîrvul Hirănescu din Cîrstinesti, lasă ocină schitului 
Văleni, „ce 1-am fâcut noi" (ibidem, Mitr. Ţarii Rom., CLVII/96). E posibil ca unul din 
acestea sa fie schitul Ciomăgeşti. 

Un ait schit Vàleni, metoh al m-rii Glavacioc, e amintit la 1721 febr. 3 (Arh. St. Bue, 
m-rea Glavacioc, XXX/1). 

38 Vezi şi catagrafiile din: 1764, 1792 si 1833 mai 16 (Arh. St. Bue, ms. 143, f. 71— 
71 v. şi ep. Arges, XCVII/11 şi Acad. R. S. România, ms. 657, f. 30, 68 v.—69 v.). Despre 
starea de ruina a schitului vezi Arh. St. Bue, Min. Instr., dos. 3026/1858 si 1443/1864; https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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pentru reparaţii, ibidem, dos. 1435/1865. Vezi fi doc. din 1828 mart. 7, 1841 febr. 15 fi 16 
(Arh. St. Bue, ep. Argef, XCV1I/9 fi 14). Vezi fi istoricul fâcut de Pappasoglu (Arh. St. 
Bnc, ma. 729, f. 90) fi pictura lui Trenk infAţifind achitul în veacul trecut (Museul de artA 
al R. S. România, Sumpe, DR, III 4215). 

u In ma. 221 de la Acad. R. S. România, f. 106 v.—107, BÎnt amintite aici ruinele 
nnei m-ri fi o bit. din 1841. 

M lntr-un doc. din 1628 aug. 2 ae apune câ Barbu BràtAfanu avea bisericA acolo; 
se dA acutire preoţilor să ae roage pentru ctitorii rAposaţi (Arh. St. Bue, ep. Rîmnic, LIX/73). 
Veii fi hotArnicia din 1755 a mofiei V., proprietatea lui C. Strîmbeanu (Acad. R. S. Româ
nia, CLV/126). 

17 Despre repararea bia. din Valeni-Muscel, vesi Arh. St. Bue, Min. Cuit, fi Inatr., 
dos. 1378/1864. 

** Despre afternerea eu piatrà a uliţelor orafului vesi Arh. St. Bue, m-rea Cotroceni, 
dos. 214/1850. 

*• Despre fcoala din Vftleni vesi fi Arh. St. Bue, Min. Inatr., doa. 4142/1831, 6701/ 
1837, 6028 fi 6034/1838 (clàdirea fcolii) fi 3415/1840 fi Vornicia din lAuntru, doa. 257/1840 
(dârîmarea unui ud al m-rii). 

» bis. Despre repararea unei cismele, vezi ibidem, dos. 256/1840. 
40 Despre facerea clopotniçei vesi Arh. St. Bue, A.N., MMDXCV/37. 
41 Data pisaniei; la 1683 febr. 1 bis. din tirgul Valeni primefte milA de aare, iar la 

1684 mai 2 Hagi Stoian eu aoţia o inchinâ m-rii Cotroceni (Arh. St. Bue, m-rea Cotroceni, 
LVI/1 fi 3). Schitul Valeni de pe Teleajen eate amintit fi la 1691 oct. 7, 1700 mai 25 etc. 
(ibidem, XLIX/7 fi 8). Vesi fi miniatura m-rii din 1806 (Arh. St. Bue, ms. 206, f. 6) 
fi catagrafia din 1844 mart. 6 (Arh. St. Bue , m-rea Cotroceni, CXI/64 fi 65). Despre 
repararea bisericii vezi Arh. St. Bue, Min. Instr., dos. 1027/1862. Vesi fi ms. Pappasoglu 
(ibidem, ms. 729, f. 94—94 v. fi 730, f. 15—16). 

41 Acad. R. S. România, ms. A 545 f. 366. 
41 Vezi Acad. R. S. România, ms. A 545, f. 242—243. 
44 Vesi fi Arh. St. Bue, Vornicia din lAuntru, dos. 2657/1835 fi Obftescul Control, 

dos. 142/1848. Despre sat vezi doc. de la Acad. R. S. România, pach. CDLXXVIII fi harta 
de la Acad. R. S. România, HArţi 

41 Acad. R. S. România, ms. 227, f. 268. Despre repararea bis. vesi doc. din <1849>. 
(Acad. R. S. România, MCLXVIII/51). 

44 Vezi fi catagrafiile din 1810 fi 1842 de la Acad. R. S. România, ms. 626, f. 23 v.—33 v., 
ma. 660, f. 115, ms. 727, f. 199—212 fi Arh. St. Bue, Mitr. Tarii Rom., CCLXXXVII1/42. 
Despre diverse reparaţii vesi fi Ath. S.t Bue, ma. 156, f. 128—129 (din 1803) fi Min. 
Inatr., dos. 542/1861, 1032/1862, 3334/1876. Vesi fi Arh. St. Bue, ms. 729, f. 18 (ms. Pap
pasoglu). 

47 Despre aat vesi doc. de la Acad. R. S. România, pach. DLX. 
41 Amintitâ la 1834 april. 18 (Acad. R. S. România, DCCCXV/36). La 1793 mart. 16 

exista o scoalA româneascA la Vaţa de Jos-Teleorman, condusA de popa Dumitru (Arh. St. 
Bue, ms. 143, f. 121). 

a bis. Vesi fi planul mofiei Velea sau Nebuna din 1843 la Arh. St. Bue, Min. Agrie, 
Hotimidi. 

41 Data pisaniei, în care ae apune cA a foat fâcuti de Dragomir mare apAtar fi alţi boieri ; 
în documente apar doi spàtari eu numele Dragomir; primul e din Petrofani fi apaxe in sfat 
intre 1530—1534 fi al doilea e din Orboiefti fi este menţionat in sfat in 1541—1545. M-rea 
eate menţionatA insA în documente la 1526—1527, cînd i se întâresc daniile fiente de Drago
mir apAtar, iar la 1521 iulie 14 este amintit „hotarul Verbilei" (Documents, XVI, vol. I, 
Î». 169 fi vol. II, p. 30—31). Cum, pe de altA parte, onul din ctitori are piatra de mormint 
a mlnâstire din 1535—1536, lAcaful este fArA bidoialA mai vechi decît data pisaniei. 

M bu. Vesi doc. datât din 1687—1688 (de fapt din 1690), in care Matei Filipescu 
fost mare agA aratA cA total sAu, PanA Filipescu fost mare spAtar, a fAcut m-rea Verbila 
„den temelie... de piatrA". M-rea fusese ctitoritA de strAmofii sAi (Arh. St. Bue, ma. 454, 
f. 296 v.) Este vorba .foarte probabil, de o exagerare eu privire la refacerea din temelie. 

Vesi fi catagrafiile din 1835 fi 1863, la Arh. St. Bac, m-rea MArgineni, XIII/10 fi 
Min. Instr., dos. 1420/1863; despre diverse reparaţii, ibidem, dos. 1424/1864, 3328/1876. 
Vesi fi Arh. St. Bue, ms. 729, f. 53 v. fi 730, f. 13 v.—14. 

** Despre casele lui Bratia logofAtul vezi doe din 1656 (Acad. R.S.România, CDLXIV/129). 
** b u . Vesi fi insemnarea din 1687, in care numele Verdea este sens pe un loc rAxuit 

al nnei biserici a lui TAnase PAuaescu (Panaitescu P. P., Calalogul m», «lave, vol. II, p. 444, 
ms. la Acad. R. S. România). 

41 Vesi ibidem, ms. rom., 221, f. 103 v.—104. 
il bis. DupA cum reznltA dintr-o însemnare din 1680, la Vemefti a existât o bis. mai 

veche en hraraol Sf. Nicolae, pe locul cAreia s-a ridicat probabil una din bisericile saturai 
(Panaitescu P. P., Catalog nu. slave, vol. II, p. 344—345, ms. la Acad. R. S. România). https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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« Vezi si doc. de la Acad. R. S. România, CDLXXIX/136 şi urm. 
u Amintită la 1643 nov. 15 (Arh. St. Bue, m-rea Stavropoleos, X/7). 
» Vezi îndeosebi doc. din 1646 iunie 10, unde se spune că zidirea m-rii a început la 

leat 7081 (1572—1573) (Acad. R. S. România, LXXVIII/100). M-rea este însă amintită in 
documente la 1571 sept. 30 (Documente, XVI, vol. IV, p. 46). 

u M-rea a fost „reînoită" de Stroe Leurdeanu mare viBtier între 1641—1651. La 1673 
mart. 10 sînt amintite o pivniţă de piatrâ eu o trapeză deasupra şi o chilie egumenească 
făcută in timpul domniei lui Radu Léon, de Mares Băjescu (Arh. St. Bue , me. 479, f. 
148—149). Acesta este mare vornic în 1666—1669. 

M Despre ruinele vechii mănăstiri, la 1871, vezi Acad. R. S. România, ms. 228, f. 230. 
17 Arh. St. Bue, ep. Rîmnic, pach. CXIX. Vezi şi catagrafiiile din 1850, 1855, şi 1860 

de la Arh. St. Bue , Min. Instr., dos. 2293/1850 si 4673/1855 şi Acad. R. S. România, ms. 
727, f. 213—228. Despre repararea m-rii vezi doc. din 1827—1828 (Arh. St. Bue, m-rea 
Vieroş, XXIV/7—10). DeBpre diverse alte reparaţii, idem, Log. pricinilor bisericeşti, dos. 
5386/1838 si Min. Instr., dos. 1510/1848, 1022/1866 şi 2171/1872. Vezi şi Arh. St. Bue., ms. 
729, f. 83 (ms. Pappazoglu) şi Acad. R. S. România, ms. 5142, f. 432—437 (ms. Tocilescu 

u în ms. 221. de la Acad. R. S. România, f. 107 v. — 108, sînt amintite doua bis.: 
V. de Jos, 1855 si V. de Sus. 1857. 

69 Pisania dă data de 1788—1789 ; biserica din Viezuri este pomenită în doc. la 1779 mart. 
31 (Acad. R. S. România, XCI/158). Vezi si catagrana din 1824 (Arh. St. Bue, ep. Rîmnic, 
LXII/33) si planul moşiei la 1852 (idem, Min. Agrie). 

•» Vezi şi Arh. St. Bue , ms. 394, f. 4. 
" Amintità în doc. la (1557) (Documente, XVI, vol. III, p. 67—69). Din pisanie rezultă 

că a fost construite pe la 1530. Vezi şi catagranile din: 1764, 1845 şi 1862, de la Acad. R. S. 
România, ms. 657, f. 41—43 şi Arh. St. Bue, Aşez. Brîncoveneşti, dos. 531/1845, Min. Instr., 
dos. 1109/1862 si Acad. R. S. România, ms. 727, f. 229. Despre diverse reparaţii, Arh. St. 
Bue , Min. Instr., dos. 1198/ 1863, 3315/1876. Vezi ;i istoricul făcut la 1871 (Acad. R. S. Ro-
mînia, ms. 285, f. 187—188 v.). 

62 Vezi si istoricul de la Arh. St. Bue , ms. 730, f. 43, 739, f. 15—16 şi 729, f. 20 v — 
21 şi Acad. R. S. România, Stampe, Cr., II, Danielis 5. Despre strîngerea de bani necesari 
reparaţiilor după cutremurul din 1838 vezi Acad. R. S. România, DXCII/263. 

•» Amintită la 1794 nov. 11 (Arh. St. Bue , A. N., MMDCCLXXXIII/65). 
M Acad. R. S. România, ms. rom. 225, f. 193. 
" Vezi hotărnicia satului din 1806 (Acad. R. S. România, CDLX/134, 135). 
M Vezi doc de la Acad. R. S. România, CDLXXVIII/100 si urm. 
ea bla_ Vezi şi planul moşiei Vîlcom = Somor din 1838 la Arh. St. Bue, Min. Agrie, 
•' Vezi si hotàrnicia din 1752 (Acad. R. S. România, LXXVI/57). 
88 Vezi si Acad. R. S. România, ms. A 545, f. 293 v. 
M Acad. R. S. România, ms. 221, f. 105 v. — 106. 
70 Vezi şi planurile moşiei din 1835 (Acad. R. S. România Hărţi). 
71 Vezi doc. din 1850 dee 17, unde se vorbeste de nişte bani lăsaţi pentru construirea 

bis. din Vîrciorova (Acad. R. S. România, MCCLXXXVII/13). 
" Amintit la 1693 iunie 2 (Arh. St. Bue, ep. Buzău, CVIII/1) ; în doc. din 1755 — publicat 

de V. A. Urechia — se afirmă că exista în vremea domniei lui Şerban Cantacuzino (1678—1688). 
78 Vezi însemnarea din 1714 iulie 21 de lucrurile schitului (Arh. St. Bue , m-rea Rm. 

Sărat, 111/74). 
7« Bis. e amintită la 1832 iunie 14 (Acad. R. S. România, DCCCXIV/175—177). 
71 Despre hrisoavele moşiei vezi doc. din 1833 (Acad. R. S. România, CDLXXIX/224). 
78 Acad. R. S. România, ms. 225, f. 272. 
77 Acad. R. S. România, ms. 223, f. 104. 
78 Despre ruinarea bis. vechi, de gard, şi construirea uneia noi vezi Arh. St. Bue , Min. 

Cuit, şi Instr., dos. 1367/1864, f. 163. 
Vezi şi doc. de la Acad. R. S. România, pach. MCLXXXIX, de unde rezultă că satul se 

mai numea şi Meteleu sau Broşteanca, fiind situât in hotarul Alexenilor. 
78 bis. Vezi hotàrnicia din 1749 (Acad. R. S. România, CCXCVII/56). 
78 Despre ruinarea bis. de lemn si terminarea bis. noi vezi Arh. St. Bue, Min. Cuit, şi 

Instr., dos. 1367/1864, f. 117, 246, 279—281. 
80 Despre ruinele unei bis. la 1873, vezi Acad. R. S. România, ms. 228, f. 76 v. Bis. e 

amintită şi la 1834 mart. 12 (Acad. R. S. România, DCCCXV/26). DeBpre sat vezi şi doc. de 
la Acad. R. S. România, pach. CMX. 

81 Amintità la 1777 ian. 26, cind căpitanul Mihai Poenaru se obligă să facă o biserică 
la Voinigesti-Argeş, ca aceia din Vlădesti-Vîlcea (Arh. St. Bue, Mitr. Ţării Rom., 
CDLXXIV/5). 

81 Acad. R. S. România, ms. 230, f. 208—209, unde este amintità si ruina unei biserici. 
83 Vezi si Arh. St. Bue , ms. 394, f. 9 v. 
88 Acad. R. S. România, ms. 221, f. 104 v. — 105. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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»» Bis. din V. — Teleorman e amintită la 1834 aug. 4. (Acad. R. S. România, DCCCXV/49). 
88 Vezi doc. din <1374>, unde Vlaicu vodă spune că „ascultînd pe cinstitul între călugări 

Nicodim, de asemenea şi eu cheltuiala şi daruri de la domnia mea, iar eu munca lui chir 
Nicodim şi a fraţilor lui, am zidit şi am zugrăvit "(Documente, XIII—XV, p. 27). Vezi şi doc. 
din 1406, in care Ştefan, despotid Sîrbilor, arată că Tismana şi Vodiţa, au fost zidite „eu 
ajutorul fericitului mea pârinte" (ibidem, p. 49). 

87 Vezi doc. din 1705 mart. 10, unde se spune că schitul Vodiţa „desăvîrşit s-au stricat", 
iar Athanasie, egumenul m-rii Tismana „au făcut acest sfintu laças dentm cheltuiala sfintii 
m-ri Tismana" (Arh. St. B u e , m-rea Tismana, XCIII/6). 

88 Amintită la 1832 mai 23 (Acad. R. S. România, DCCCXIV/169). Despre sat vezi 
ibidem, pach. DLXI—II. 

88 Amintit eu acest mime la 1693 oct. 15 (Arh. St. B u e , Mitr. Ţării Rom., CLVII/102); 
la 1698 oct. 25 este menţionată biserica Voicestilor (Acad. R. S. România, CX/198). Cum la 
1659 april. 11 este amintit locul „la chilii" şi pîrîul chiliilor, este foarte probabil ca aici să 
fi existât şi un schit mai vechi (Acad. R. S. România, XXXI/85). 

•o Bis. e amintită la 1736 dec. 15 si 1832 mart. 18 (Acad. R. S. România, DCCCXIV/ 
163 şi Arh St. B u e , A. N., MMDCCLXII/47). Vezi si planul moşiei din 1838 (Acad. R. S. 
România, Hărţi). Vezi, de asemenea, Acad. R. S. România, ms. A 545, f. 360 şi ms. 225, 
f. 177. 

81 Despre sat vezi doc. de la Acad. R. S. România, pach. CMX. Vezi si ibidem, ms. A 
545, f. 360. 

82 La 1692 aug. 7, Goran Olinescu logofăt avea aici doua case: „celé înalte", pe care 
le lasă fiului său Matei şi „celé de jos", lâsate lui Pâtru, ait fiu (Arh. St. Bue , m-rea Hurezi, 
1XVI/15). 

83 La 1777 ian. 26, căpitanul Mihai Poenaru se obligă să facă aci o biserica la fel eu 
cea din Vlădeşti-Vîlcea, pentru 600 de taleri (Arh. St. B u e , Mitr. Ţării Rom., CDLXXIV/5). 

84 Amintit in doc. la 1678 ian. 12 — cînd este scutit de dări — şi 1714 iunie 17 (Acad. 
R. S. România, CXXVI/173 şi Arh. St. B u e , ep. Buzău, C/l). Vezi şi ibidem, pach. VI. 

88 Amintita la <1673 iunie 12> (Arh. St. B u e , ms. 361, f. 6—6 v). 
88 Acad. R. S. România, ms. 228, f. 24 si 155, unde este amintită şi o cruce veche. 
87 Despre sat vezi doc. de la Acad. R. S. România, pach. MCXCIII. 
98 Vezi şi Acad. R. S. România, ms. A 545, f. 355. 
88 Vezi şi hotărnicia din 1752 (Acad. R. S. România, III/135) si planul mosiei Vulpeni = 

Gruia din 1870 la Arh. St. B u e , Min. Agrie. 
100 La 1681 dec. 15, popa Stan din Vulpeşti, devenit popa Sava, inchină m-rii Vieroş 

bis. sa din Vulpesti (Arh. St. B u e , ms. 479, f. 71 v. — 72). Vezi şi doc. din 1700 aug. 3 — 
carte de alegerea ocinei dăruite (ibidem, f. 73 v. — 74). La 1700 aug. 24, satul refuză să închine 
biserica, spunind că nu a făcut-o popa Stan „ci am făcut-o noi, satu tô t" (ibidem, f. 72). 

H» Vezi doc. din 1847 (Acad. R. S. România, MCCCXLV/156). 
108 Vezi şi Acad. R. S. România, ms. rom. 221, f. 117—118. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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ZĂBALU (Zebil) — Tulcea. 
Morozov Simeon N., preot, Monografia comunei Zebil din jud. Tulcea, 

Bue., 1913, 45 p. 
ZĂDĂRICIU — Vlaşca (bis. sec. XVIII, apoi bis. Sf. Nicolae, construit! 

de fostul mare pitar Grigore Zădăriceanu, 1832, reparată 1880 1). 
Bauer, p. 165 [bis. sec. XVIII] ; Brătulescu V., Bis. din Zădăriciu (BCMI, 

XIX, 1926, p. 89) [pomelnic, pisania] ; Anuar 1909, p. 131 [bis. închisă] ; 
A. Rom., 21 mart 1859 [moşia de arendat] ; Marrino CI . , Carte de hotărnicie 
a moşiei Zădăriciu din jud. Vlaşca, proprietatea d-lui N. N. Zădăriceanu, Bue., 
1897, 16 p. [se rezumă şi doc. din sec. XIX] ; Indice cronologic nr. 18 si 21 
[doc. despre sat]. 
ZĂGAIA—Gorj (bis. sec. XVIII)» 

Ionescu I., Agricultura romănă, p. 569 [Z. — Mehedinţi]. 
ZĂGONENI — Argeş (bis. de lemn Cuv. Parascbiva la începutul sec. XIX, 

construită de Partenie arhimandrit; apoi bis. de zid Toţi Sfinţii, 
1832, reclădită 1901). 

B.O.R., 1921, p. 684 [cat. 1808]; Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p. 4 ; M.O., 
1961, nr. 5—8, p. 399 [cat. 1833] ; Anuar 1909, p. 293 ; Indice cronologic nr. 2 
[doc.]; Documente, indice XVI şi XVII [satul amintit de la 1599, existind 
din vremea lui Neagoe Basarab]. 
ZAHAREŞTI, jud. Buzău (bis. Intrarea în biserică, Coborîrea Sf. Duh şi 

Sf. Dumitru, 1760 construit! de preotul Stancu, refăcută de Oprea 
Gavriloiu şi nul său, Dimitrie, 1854—1857). Vezi şi Valea Viei. 

Constantinescu N. A., Bis. din Zahareşti („Ingerul", XII I , 1941, p. 376— 
378); Idem, Monumente buzoene, p. 44—45 [inscripţii, portrete]. 
M M-REA ZAMFIRA (Intrarea în bisericâ, bis. mare construită de Nifon 

mitropolitul prin ,,osteneala" lui Eftimie, egumenul m-rii Ghighiu, 
1855—1857, zugrăvită de pictorii Chladek şi Nicolae Grigorescu; 
bis. mică, din cimitir, Sf. Treime, construit! la 1743 de Zamfira, 
soţia lui Manoil Apostoli negustor — de la care îi vine şi numele — 
şi de nora ei, Samranda Bălăceanu; reparată şi zugrăvită în sec. 
XIX ; clopotniţa dărîmată de cutremur la 1940 ; m-rea a fost metoh 
al mitropoliei), com. Lipăneşti, satul Zamfira, jud. Prabova. Vezi 
şi schitul Nifon 3. 

Arh. St. Bue , Indice cronologic nr. 23, Bue , 1952 [4 doc , 1811—1843]; 
Vezi şi Indice cronologic nr. 1 şi 10 (indice); Tunusli, p. 173; Bauer, p. 129 https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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[bis. Sinphira]; Fotino, III, p. 153; Iorga N., Studii şi doc, XV, p. 76—79; 
Urechia, Ist. rom., X A, p. 220—221, 227; Berechet St., Note de la m-rea 
Zamfira (N.R.L., 1912, p. 451—456) [însemnări, manuscrise] ; Răuţescu I., 
Metoaşele mitropoliei sub mitropolitul Dionisie Lupu (R.L., III, 1931, nr. 3, 
p. 177—178) [la 1819] ; Starea morală şi materialâ a schitului Zamfira („Bu-
ciumul", 5 april. 1864); 

Bilciurescu, Mănăstirile, p. 196; Iorga N., La m-rea Zamfira (F.D., II, 
1907, nr. 4, p. 58—61) [descriere, istoric] ; Idem, Tara românilor, p. 37—39; 
Gibescu I., Istoricul mitropoliei Ungrovlahiei, p. 138 ; Pavlov, Călăusa, p. 
38-^1 ; Popescu N., M-rea Zamfira (B.G., IV, 1933, nr. 2, p. 98—101) [eu 
3 figuri] ; Oprescu G., Pictura românească în sec. XIX, p. 155; Moisescu G., 
Contractul lui N. Grigorescu pentru zugrăvirea bisericii de la Zamfira (R.L., 
VIII, 1936, nr. 3—4, p. 178—182) şi extras; 

Brătulescu V., M-rea Zamfira (BCMI, 1939, p. 175—185) [descriere, foto 
şi planuri, bis. veche şi pivniţă ; despre bis. noua] ; Iorga N., Istoria bisericii 
II, p. 66; Enăcescu E., Pe urmele strămoşilor, p. 136—137; Popescu Gri-
gore N., Din trecutul seminarului Nifon mitropolitul din Bucureşti, Bue, 1943, 
p. 61—67 [despre m-re] ; Oprescu G., Date noi despre anii de formaţie a lui 
N. Grigorescu (SCIA, I, 1955 nr. 3—4, p. 163—164); Vartolomeu diacul, 
Monumentele noastre de artă religioasă (B.O.R., LXXI, 1953, p. 359); Moisescu 
G., M-rea Zamfira (B.O.R., LXXII, 1954, nr. 2—3, p. 333—342) [istoric, 
despre ctitori] ; Ştefănescu I. D., La 50 de ani de la moartea lui N. Grigorescu. 
Realizări în pictura sa religioasă (B.O.R., LXXV, 1957, nr. 8—9, p. 881— 
884) [descriere pictura], 
ZANOAGA, jud. Dolj (fost Romanaţi) (bis. Sf. Nicolae, construit! de preoţi 

şi locuitori, 1814, refăcută? 1894). 
„Renaşterea", 1944, p. 89 [catagr. 1840] ; M.O., 1865, nr. 3—4, p. 298 

[cat. 1845]; Anuar 1909, p. 208; AER, 1921—1925, p. 562; Monografia jud. 
Romanafi, p. 464—465 ; Marinescu D., Monografia comunei Zdnoaga din jud. 
Romanaţi, Caracal, 1933; Chiriţă Ilie, Documente din Castra Nova-Romanafi 
(A.O., 1934, p. 152—157) [hotarnicâ 1832, trupul de moşie Zănoaga] ; Docu
mente, indice XVI şi XVlI [satul amintit de la 1596]. 
ZĂNOAGA, com. Dâneasa, jud. Oit4 (M. bis. Intrarea in bisericâ, 1766, 

reparatâ 1866 şi 1899, cînd a fost legatâ eu fier). 
Bauer, p. 185 [fără bis.]; Ionaşcu, Catagrafia Arges, p. 79; Anuar 1909, 

p. 297 şi 299 [bis. din 1726] ; AEA, 1929, p. 124 ; Documente, indice XVII 
[satul amintit la 1618]. 
ZANOAGA, com. Dumbrava, jud. Prahova (M bis. Sf. împăraţi ,sec. XVIII, 

reparatâ la 1885 şi 1930, cînd a fost repictatâ de pictorul I. Stâtescu ; 
casă boierească şi doua hanuri la 1852). 

Bauer, p. 135 [bis. de piatrà sec. XVIII]; V. Rom., supl. 19 ian. 1852; 
Brătianu D. N., Carte de hotărnicie pentru muşiea Zdnoaga din plasa Cîmpu, 
comuna Netoţi, judeţul Prahova, proprietatea d-lui Eftimie Diamandescu, 
Bue, 1888, 12 p. ; Documente, indice XVI şi XVII [satul amintit de la 1569, 
cînd era jumâtate al m-rii Mărgineni. 
ZĂRNEŞTI, jud. Buzău (crucea lui Parlât, sec. XIX). 

Documente, indice XVI [satul Zirna amintit la 1531—1532]. 
ZĂRNEŞTI, vezi Lăpuşata. 
ZĂRNEŞTI, jud. Arges (M cruce veche şi urme de bis. la 1871 6). 

Bauer, p. 180 [bis. sec. XVIII]; BCMI, 1927, p. 112; B.O.R., 1921, p. 
684 [la 1808 Lis. de lemn] ; Ionaşcu, Catagrafia Arges, p. 7 [bis. de lemn Naşterea 
Maicii Domnului] ; M.O., 1956, nr. 6—7, p. 419—420 [la 1845 bis. Najterea https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Maicii Domnului — Zărneşti, de lemn] ; AEA, 1929, p. 82 ; Documente, indice 
XYI şi XVII [satul amintit de la 1515]. 
ZĂTRENI, jud. Vilcea (M bis. Sf. Nicolae, construite de Preda Zătreanu 

vornic, 1730—1734, reparată 1903; se păstrează pictura originară 
eu portretele ctitorilor; culă c. 1754 făcută de Radu Zătreanu ; cruce 
din c. 1760 şi bis. de lemn Sf. Nicolae şi Sf. Ioan Botezătorul-Butanul, 
făcută de familia Zitreanu, 1756, reparată şi mutată 1796). 

Mateescu C. N., Dilata lui Preda Zătreanul (A.O., 1926, p. 214—215 
[din 1730, amintind de construirea bisericii si alte doua doc.]; Idem, Inscriptii 
din bisericile oltene. Ctitoria boierilor Zătreni din satul Zdtreni (ibidem, p. 235— 
236) [inscripţia bis.] ; Bauer, p. 204 [doua bis. şi casa boierească, sec. XVIII] ; 
Dic\. Vîlcea, p. 548; A.O., 1924, p. 307; A.O., 1942, p. 172 [cat. 1834]; 
Popescu, Biserici, p. 548 [cat. 1840]; Anuar 1909, p. 234; AMO, 1941, p. 740; 
M.O., 1966, nr. 7—8, p. 649 [doc. 1656, parte din sat data m-rii D.-Lcmn]; 
Documente, indice XVI şi XVII [satul amintit de la 1578]. 
SCHITUL ZĂTREŞTI — Romanaţi (1816). Vezi şi Scorbura. 

Popescu-Cilieni, Schituri oltene (M.O., 1956, nr. 1—3, p. 121). 
ZÀVALU, jud. Dolj (bis. Sf. Nicolae, 1845 şi ruine de bis. la 1871'). 

Bauer, p. 207 fără bis.; Anuar 1909, p. 170; M.O., 1965, nr. 5—6, p. 
440 [cat. 1845] ; Birzeanu Nicolae, preot, Cu privire la satul Z&valu (A.O., 
1939, p. 445—446) [doc. din 1608]; Creceanu, Genealogii, II, p. 294 [doc. 
1654, satul m-rii Sadova]; Vezi şi Indice cronologic nr. 19 [doc.]; Documente, 
indice XVI şi XVII [satul amintit de la 1530, cînd era al m-rii Sadova]. 
ZAVELCEŞTI, corn. Pojaru-Gorj (bis. reparată 1833—1834). 

A.O., 1942, p. 201—202 [însemnări]. 
ZĂVIDENI, jud. Vîlcea (M. bis. Adormirea-Bărbuceni sau Sf. tmpăraţi?, 

construit! de Barbu Caragic, 1815 ; zugrăvită de familia sa, 1832 ; 
reparată 1890 7 si 1932 ; se păstrează pictura interioară şi exterioară). 

Bauer, p. 200 [bis. sec. XVIII] ; Popescu, Biserici, p. 7—8 [catagr. 1840] ; 
Anuar 1909, p. 234 [şi bis. Sf. Treime, 1842— 1845]; Năsturel P.V., Bis. din 
Z&videni (R.I.A.F., XIV, 1913, p. 68—70) [inscriptii ctitori, foto] ; Daniilescu 
C, Monografia com. rurale Zăvideni din jud. Vîlcea (din N.V., 1935—1936:, 
Ghika-Budesti, L'ancienne architecture (BCMI, 1942, p. 52, pi. XXIX) ; 

„Oltul", 1857, p. 152, 164 [mosia de axendat] ; Dràghiceanu V., Cornu-
nicàri (BCMI, XXIV, 1931, p. 92) [pisania]; Pănoiu A., Pictura votivi, p. 
22, fig. 39—40 [descriere si reproducere portrete ctitori]; Cocora Gabriel, 
Un manuscris al lui Dionisie Eclesiarhul (M.O., 1965, nr. 1—2, p. 54—59) 
[pomelnicul bisericii, 1816; se reproduce]; Indice cronologic nr. 4; Documente, 
indice XVI [satul amintit la 1583]. 
ZÀVOIENI — Vîlcea (la 1840 doua bis de lemn: Sf. Nicolae, 1732, si Sf. 

Nicolae — mah. Mâldixesti, 1825 si bis. de zid. Sf. Nicolae-mah. 
Jarostile, 1802). 

A.O., 1934, p. 175 [la 1834 o bis. de lemn şi una de zid] ; Popescu, Biserici, 
p. 103 ; Golescu M.,0 fabula a lui Esop trecutd in iconografia religioasd (BCMI, 
1934, p. 73); AMO, 1941, p. 791—792; Anuar 1909, p. 233. 
ZÀVOIUL — Vlaşca (disparut). 

Iorga N., Studii si doc., V, p. 488 [doc. 1687] ; Doc. Cantacutino, p. 56— 
57, 73, 92, 164 [doc, Zăvoaiele]; Documente, indice XVII [sat disparut]. 
ZAVOIUL — Arges sau Oit? (bis. Cuv. Paraschiva la începutul sec. XIX, 

construită de preoţii Udrea si Preda, reclădită 1895—1897). 
Ionaecu, Catagrafia Arges, p. 85; Anuar 1909, p. 300. 

ZBRĂGLEZILE, vezi Mavrodinu. 
ZDRELEA, vezi Jdrealea. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Z E G U J A N I , jud . Mehedinţi (M bis. Sf. Nicolae, 1832, zugrăvi tă 1835, clo-
potni ţă din 1836—1840, făcută de vistierul Stanciu Bobăiceanu; 
bis. t ransformata 1858—1870 şi 1910, cînd a fost repic ta tă ; bis, de 
lemn In t rarea în biserică —Peş tenu ţa , 1777 ?, prefăcută 1830, preînoit 
acoperişul 1844, p ic ta tă 1890—1900). 

Filit t i C. I. , Condica Poenarilor — Almăjeni (A.O., 1929, p . 291) [despre 
sat] ; Bauer, p . 222 [fără bis., sat pust iu] ; Iorga N., Domnifa Anca şi patro-
najul ei literar. 0 prigonire politică sub Fanarioţi, B u c , 1926, p . 6 [ însemnare, 
1751]; Anuar 1909, p . 199 şi 205—206; AMO, 1941, p . 568 ; Creţeanu R., 
Biserici de zid de pe Valea Motrului (M.O., 1957, nr . 1—2, p . 42—44) ; I dem, 
Noi completări la inscripfiile din bisericile de lemn din r. Baia de Aramă (M.O., 
1964, nr . 1—2, p . 71—73 şi 76) [însemnări, istoric, bis. din Peş tenuţa ] ; Do
cumente, indice X V I [satul amint i t la 1562]. 
ZEICANI , com. Dănciuleşti , j ud . Vîlcea (M bis. de lemn Sf. Dumi t ru , 1837, 

renovată 1952). 
ZEICOIU — Gorj bis. de lemn Sf. Nicolae, clădită la 1700 de călugărul Nico

lae, repara tă 1824 de Grigore eromonah ; bis. de lemn din Negovanu, 
sec. X V I ? , distrusă de turci 1801 ; bis. de lemn din Halăngeşt i , 1833— 
1836, refăcută 1908). 

Bauer, p . 208 [bis. sec. X V I I I ] ; A.O., 1929, p . 119—124; Brătulescu I. , 
Trei biserici din Zeicoiu-Gorj (A.O., 1942, p . 126—139) ; Idem, Din monografia 
com. Zeicoiu ( „Renaş te rea" , 1943, p . 164—172]; Anuar 1909, p . 170; AMO, 
1941, p . 316 [biserici noi, din 1866 şi 1908]; M.O., 1956, nr . 8—9, p . 541 . 
Z E L E T I N — Prahova . 

Iorga N. , Doua acte prohovene: al Zeletinului şi al Bătrînilor (Studii şi 
doc, X X I , p . 11—14); R. I . , 1923, p . 43—45 [hotărnicie, 1743]; Indice crono-
logic nr. 10 [doc ] ; Documente, indice X V I şi X V I I [satul amint i t de la 1571]. 
S C H I T U L Z E S T E Ş T I — Vîlcea (c. 1711 8 ) . 
ZGAVEŢI , vezi Marot inu. 
S C H I T U L Z G H I A B U , vezi Jgh iabu . 
Z G Î R C I Ţ I — R m . Sărat (bis. Sf. Voievozi, zidită la 1806 de Mihalache 

Pîrjol, Mihălcică Arion, Anastase Dedulescu, învelită şi zugrăvi tă 
1881, l e p a i a t ă 1912). 

Bauer , p . 111 [bis. Zgîrtzige] ; Anuar 1909, p . 2 6 5 ; Fil i t t i , Bisericile boie-
rilor Deduleşti; Dicţ. Rom., V, p . 790 [şi al te 4 bis. mai noi] ; „ î n g e r u l " , X , 
1938, nr . 6, p . 547. 
Z G U B E A , com. Romanaţi-Vîlcea (la 1840 bis. de lemn Sf. Ingeri , preînoită 

1756) 
Popescu, Biserici, p . 113 ; AMO, 1941, p . 792. 

Z G R I P Ţ E Ş T I — Muscel (bis de lemn din 1680, reclădită 1830). 
G. B. , 1964, nr . 9—10, p . 895—896 [cat. 1845.] 

Z I D U R I (Costieni) — R m . Sărat , jud . Buzàu [bis. de lemn Sf. Dumi t ru , 1840] 
A E B , 1926, p . 68 şi 1928, p . 101. 

Z I G O N E N I , vezi Zàgoneni. 
Z ILIŞTEANCA, com. Sudiţi — Buzău (bis. Sf. Dimitrie, 1844, refăcută 1881). 

Anuar 1909, p . 257. 
ZIMNICEA j ud . Teleorman (bis. Sf. Apostoli, reclădită de zid 1846, repara tă 

1906 ; bis. Sf. î m p ă r a ţ i , 1803 », repara tă 1894). 
Iorga N. , Revelaţii toponimice, p . 11, [originea numelui de la Demnitikos] ; 

Iorga N. , Istoria românilor, I I I , p . 53 şi 169 [numele oraşului de la Demnit ikos 
sau Domnitzikos] ; Greceanu, Genealogii, p . p . 360—362, 363—364 [doc. 
1621 şi 1654, Zimnicele Mari şi Mici] ; Documente agrare, p . 206, 801 [Zimnicea, 
moşia lui Al. Ipsi lanti] şi 206, 255 [Zimnicele a fam. Năstuxel] ; Documente, https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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indice XVI şi XVII [satul Z. amintit de la 1504, cînd era al m-rii Clavacioc; 
mai tîrziu se spunea cà era al lui Vîrjoghe sluger de la „aşezarea" ţării] ; 
Indice cronologic nr. 10; Bauer, p. 172 [is. şi câpitănie]; C. Rom., 1845, p. 227 
[descriere cazarmă veche] ; Margot, 0 viatorie, p. 79 [1859] ; Iorga N., Studii 
şi doc, X I X , p. 88; Anuar 1909, p. 40. 
ZLATA, com. Dracea — Teleorman (bis. de lemn Sf. Dumitru, c. 1845, ruinâtă) 

Anuar 1909, p. 140; Creţeanu R., Bisericile de lemn din reg. Bucureşti 
(G.B., 1964, nr. 1—2, p. 82). 
ZLĂTĂREI, jud. Vîlcea (la 1840 bis. de lemn din 1822, clădită din zid 1902— 

1910). Vezi şi schitul Dobruşa. 
Bauer, p. 203 [bis. sec. X V I I I ] ; Popescu, Biserici, p. 11; Anuar 1909, 

p. 231 ; AMO, 1941, p. 793 ; Indice cronologic nr. 4 [doc] Documente, indice 
XVI şi XVII [satul amintit de la 1547]. 
ZMĂRDĂŞTEŢUL, vezi Smărdăşteţu, 
ZMEIENI, vezi Smeieni. 
ZMEURA — Teleorman (bis. de lemn Adormirea la începutul sec. XIX) . 

Bauer, p. 169 [bis. sec. X V I I I ] ; Ionaşcu, Catagrafia Argeş, p. 59—60; 
AEA, 1929, p. 63 [bis. noua, 1887—1896]. 
ZMEURĂTUL, jud. Vîlcea (bis. de lemn Intrarea în biserica, c. 1792 şi bis. 

de lemn Sf. Dumitru, 1827). Vezi şi schitul Jgbiabul. 
BCMI, XXVI, 1933, p. 136 10; Bauer, p. 201 [bis. sec. X V I I I ] ; Popescu, 

Biserici, p. 29; Anuar 1909, pi 220. 
ZOREŞTI— Buzău? Vezi şi Ciobănoaia. 

Bulat T. G., Acte de la Matei Basarab (R.I., 1934, p. 135—139) [din 
1639] ; Iorga, Doc. Cantacuzino, p. 28—29 [doc. 1663, parte din sat a lui 
Drăghici Cantacuzino] ; Indice cronologic nr. 3; Documente, indice XVI şi 
XVII [satul amintit de la 1594]. 
ZORILE, vezi Băseni. 
ZORLEASCA (Zorleşti). — Oit. 

A. Rom., 21 şi 29 aug. 1857 [arendarea moşiei] ; Indice cronologic nr. 11. 
ZORLEŞTI — Gorj (M bis. Sf. Nicolae şi Sf. Gheorghe, clădită |la 1774—1775 

de protopopul Barbu Zorilescu şi căpitanul Mibai Trocănescu, fratele 
său, zugrăvită 1820, reparată 1924; cruci de piatră din: 1762—1763, 
1822—1823, 1806, a doua jumătate a sec. XVIII) . 

Ştefulescu, Gorjul, p. LVI, 379—383 [doc. foto, inscripţie, ctitori] ; 
Ştefulescu, Documente slavo-române (indice); Bauer, p. 210 [bis. sec. XVIII];) 
Ştefulescu Al., Zorleştii şi biserica lor (A. Pop., III, 1901 nr. 6, p. 188—191) 
[istoric, inscripţii, foto] ; „Renaşterea", 1944, p. 457—458 [la 1840 şi doua 
bis. de lemn: Sf. I ngeri-mah. Eneşti, 1832 şi Sf. Ingeri-mah. Becheni, 1790]; 
Anuar 1909, p. 187; AMO, 1941, p. 429 [bis. Sf. Nicolae, avariată]; Voinescu 
T., Elemente réaliste (SCIA, 1954, nr. 1—2, p. 65, 67) ; Voinescu T. şi Oprea P., 
Meşteri locali (ibidem, p. 218] ; Documente, indice XVII [Zorileşti] ; Mai 
mult respect fafă de monumentele trecutului („Rom. libéra", 9 mai, 1970, p. 2). 
ZUGRAVI, vezi Dozeşti. 
ZVORSCA (Dvorsca) — Romanaţi (la 1840 bis. de lemn Sf. Nicolae, 1820, 

construit! de zid 1860—1864). 
Documente, indice sec. XIII—XVI [satul amintit de la 1489] ; Donat I., 

Satele lui Mihai Viteazul (SMIM, IV, p. 503]; „Renasterea". 1944, p. 90; 
Anuar 1909, p. 218; AER, 1921—1925, p. 562; Monografia jud. Romanaţi 
p. 406—407; AMO, 1941, p. 668; Mazilescu I., Cîteva documente înlegătură 
eu stăpînirea Brîncovenilor în hotarul Zvorsca din jud. Romanaţi („Oltcnia", 
II, 1941, p. 170—176) [din 1821—1849]. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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NOTE 
1 Vezi şi doc. de la Acad. R. S. România, pach. CDLXXXIII. La 1835 era data zestre 

lui D. Cotruţ (ibidem, CDLXXXII/3). 
2 Vezi descrierea si inscripţia bis. in ruina la 1873, la Acad. R. S. România, ms. 227, 

f. 431—432. 
3 Vezi si doc. din 1776 dec. 14, prin care egumenul schitului Zamfira se obligă să ţină 

in bună stare averea schitului (Arh. St. Bue , Mitr. Ţării Rom., CCXC/34); 1792 dec. 31, 
poruncă pentru repararea schitului (ibidem, ms. 143, f. 77 v.); 1803 mart. 3, unde se spune că 
schitul, fiind stricat de cutremuml din 1802, este dat lui lorga să repare întîi biserica si apoi 
acareturile (ibidem, ms. 156, f. 120 v). 

Vezi si catagrafiile de la Acad. R. S. România, ms. 626, f. 34—35 (1810), 657, f. 60 v. 
660 f. 144 şi 727, f. 245—258 şi Arh. St. Bue , Min. Instr., dos. 1630/1864. Despre ter-
minarea bisericii mari vezi si cererea de bani din 1856 (ibidem, dos. 4437/1856; pentru diverse 
alte reparatii, ibidem, dos 1430/1865. Vezi si schiţa de plan din <c. 1836> (idem. Mitr. Ţării 
Rom., CCXC/59) si catagrafia de odoare din 1849 (Acad. R. S. România, ms. 919, f. 46 v). 

Semnalăm şi doc. din 1762 febr. 4 privind repararea schitului de la Frejureni de către 
lorga Lipànescu fost mare setrar si „foiţa" de odoare si lucrâri aie schitului, din 1766 ian. 20 
(Arh. St. Bue , Mitr. Ţării Rom., LXIII/38 si ms. 130, f. 234 v. — 235). Cum la 1782 iunie 6 
este amintit satul Frejureni-Saac care este schitul Zamfira (Arh. St. Bue , Mitr. Ţării Rom., 
LXII/40), am pomenit aci si aceste documente. 

4 Vezi hotărnicia din 1806 a satului (Acad. R. S. România, CDLX/134, 135). 
1 Acad. R. S. România, ms. 223, f. 179, 295. 
• Acad. R. S. România, mi. 225, f. 314. 
7 Vezi si doc. din 1829 nov. 14 (Arh St. Bue , A. N., MMDCIII/8) şi pomelnicul de la 

Acad. R. S. România, ms. 5921. 
» Vezi doc. din 1711 april 9. (Acad. R. S. România, CCCLXI/266). 
• Bis. din Zimnicele este amintită la 1833 dec. 13 şi 1834 febr. 5 (Acad. R. S. România, 

DCCCIV/125 si DCCCXV/3). Vezi si doc. de la Acad. R. S. România, CDLXXXII/91 şi urm., 
printre care şi un hrisov din 1804 (doc. nr. 91—92). 

10 Arh. St. Bue , ms. 394, f. 5. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro



ADDENDA 

întrucît soaita oricărei bibliografii — oricît de bine ar & alcătuită — 
este aceia de a fi mereu completată eu lucrări nou apărute sau descoperite, 
adaug aci o série de întregiri la bibliografia privind Tara Românească (care 
a fost predată la tipar în 1968). Este vorba mai întîi de cîteva lucrări géné
rale, aie căror titluri le-am abreviat după obicei, şi apoi de o série de mono-
grafii şi articole, celé mai multe din ele apărute după fntoemirea bibliografiei. 

1. Creţeanu, Culele = Creţeanu Radu şi Sarmiza, Culele din România, Bue., 
1969, Ed. Meridiane, Colecţia Monumentele patriei noastre <prima 
lucrare de ansamblu bine informata asupra culelor>. 

2. Iorga, La Roumanie = Iorga N., La Roumanie pittoresque, Paris, 1924. 
3. Iorga, România pină la 1918 = Iorga N., România cum era pînâ la 1918, 

2 vol., Bue., 1939—1940. 
4. Istoria artelor plastice = Istoria artelor plastice în România, I, redactată 

de un colectiv sub ingrijirea acad. prof. G. Oprescu, Bue., 1968, 
Ed. Meridiane. 

5. Yîrtosu, Aşezămintele brîncoveneşti = Yîrtosu Emil şi Ion, 0 sută de ani 
de la înfiinfarea Aşezămintelor brîncovenesti. 1838—1938. Volum docu-
mentar comemorativ întoemit de . . . , Bue., 1938. 

S.R. = Sociologia românească. 
ADA-KALEH. Drăgălina P., Din istoria Banatului Severin, partea Hl-a, 

Caransebeş, 1902, p. 181—194, 207—208 passim [diverse evenimente 
şi luptele din sec. XVIII] ; Manolacbe T. N., Din insula Ada Kaleh 
pe ostrovul Simianului (MO, 1968, nr. 9—10, p. 751) [despre strămu-
tarea monumentelor de la Ada-Kaleb]; Trîpcea Teodor, Despre unele 
cetàfi médiévale din Banat, în vol. Studii de istorie a Banatului, Timişoara, 
1969, p. 35—42 ; Iorga N., Privelisti de la hotarele noastre : Ada Calé 
(„Semănătorul", 1904, p . 609—611, 625—626). 

AFUMAŢI — Ilfov. Dumitrescu-Afumaţi Mihail, Din istoricul manufactura 
de postav de la Afumaţi (R. M., 1967, nr. 5, p. 418—425) [şi despre 
satj. 

ALEXANDRIA. Despre formarea oraşului vezi Acad. R. S. România, ms. 
229, f. 407. 

ALMAJELU — Mehedinţi. Vîrtosu, Aşezămintele Brîncovenesti, p. 450. 
ALMĂJU. Creţeanu, Culele, p. 38—39 [descriere culă]. 
ALUNU. Radu Creţeanu şi St. Andreescu, O inscripţie necunoscută din sec. 

al XVI-lea şi problema începuturilor m-rii Polovragi, în „Comunicări", 
séria istorie à, XV, 1968, Acad. R. S. România, Ccntrul de istorie, filo-https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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logie şi etnografie Craiova [se susţine că inscripţia publicată de H.Chircă 
şi C. Bălau este a m-rii Polovragi]. 

ANINIŞ — Gorj. Vîrtosu, Aşezămintele Brîncoveneşti, p. 448 [doc. 1838]. 
M-REA ARNOTA. Iorga, România pînă la 1918, I, p. 105—106 [descriere]; 

,,Scînteia", 19 iulie 1970, p. 4 [despre primejduirea integrităţii con-
strucţiilor m-rii]. 

ATMAGEA. Ccrnea M., Atmageaua tătărască, o colonie de megleniţi (aduţi) 
din Cadrilater (S. R. III, nr. 4—6, p. 181—189). 

BABADAG. Iorga, România pînă la 1918, II, p. 325—327. 
BĂDEŞTI — Muşcel. Vîrtosu, Aşezămintele Brîncoveneşti, p. 149—157 [doc. 

réf. la proprietate]. 
BAIA DE ARAMÀ. Iorga, România pînă la 1918, I, p. 20—21. 
BÀICOI. Iorga, Romănia pînă la 1918, I, p. 263. 
BALACI — Ialomiţa, Georgescu Corneliu, Sfînta monastire „Gherontie epis-

copul" din com. Balaciu, jud. Ialomiţa („Tomis", 1939, nr. 7—8, p. 41— 
43) [despre restaurarea bis. la 1927 şi transformarea ei în mănăstire.] 

BALOTEŞTI — Mehedinţi. Creţeanu Radu, Strămutări de sate in veacurile 
XIV—XVI în lumina documentelor m-rii Tismana (M O, XX, 1968, 
nr. 7—8, p. 543—544) [Cîmpul lui Balotă = Baloteşti]. 

BÂRÀGAN, Vezi Mihai Viteazul. 
SCHITUL BARBU. Iorga, România pînă la 1918, I, p. 394—395. 
BĂRBUCENI. Creţeanu R., 0 biserică eu turle endecagonale în Vîlcea (SCIA, 

1968, nr. 2, p. 249—250). 
BĂRBULEŞTI — Ialomiţa. Ceroiu Toma, Bis. Sf. Nicolae din Bărbuleşti — 

Ialomiţa („Tomis", 1941, ur. 10—11, p. 23—27) [însemnări inscripţii, 
sec. XVIII—XIX] . 

BARBLLEŢU. Simache N., Trei portrete din Muzeul régional din Ploieşti 
(R. M., 1966, nr. 6, p. 528—530) [Unul probabil de la bis. din Bărbu-
leţu]. 

BASARABI (Murfatlar). Diaconu Petre şi Năsturel P. St., Cîteva observafii 
în legătură eu complexul arheologic de la Murfatlar (Basarabi) (MO, 
1968, nr. 11—12, p. 937—946 + 4 planşe) [Se arată că între comuni-
tăţile de la Basarabi era şi una gotică, căreia îi aparţin probabil runele]. 

BELCIUGUL — Ilfov. Vîrtosu, Asezămintele brîncoveneşti, p. 21, 27, 67, 
93 passim [satul vîndut lui Manolache Lambrino]. 

M-REA BERÇA. Iorga, România pînă la 1918, I, p. 398—399. 
BEREVOEŞTI. Caramelea V., Un sat megiesesc : Berevoeşti-Muscel (ms.) 
M-REA BISTRIŢA. Istoria artelor plastice, I, p. 239, 247 [bolniţa]; Iorga, 

La Roumanie, p. 61—63; Idem, România pînâ la 1918, I, p. 104—105 
[descricre] ; Chihaia Pavel, O emblemà Cantacuzinâ la Muzeul Na(ional 
de antichităţi (R M, 1968, nr. 4, p. 357—359) [adusă de la m-rea Bis-
triţa]; Drăganu N., Românii în veacurile IX—XIV..., p. 459—461 
şi „Dacoromania", VII, 1934, p. 240 [despre nume] ; Efremov Al., 
Icoane de la Bistriţa Craioveştilor (R M, 1969, nr. 5, p. 467—470) [aflate 
la Muzeul de artă al R. S. România]. 

BOGAŢI. Constantinescu Miron, Bogaţi, un sat de negustori de fructe şi de 
imigranfi la oras din Dîmboviţa (Biblioteca de sociologie, V, p. 184—205). 

BRABOVA, Creţeanu, Culele, p. 27—28, fig. 17—18 [descriere, foto culăj. 
BRĂDEŞTI. Iorga, România pînă la 1918, I, p. 57 [descriere bis. şi desen]. 
M-REA BRĂDET, Istoria artelor plastice, I, p. 161. 
BRAGADIRU — Tcleorman. Bichir Gb., Quelques problèmes des XIII-e et 

XI V-e siècles dans la plaine Valaque à la lumière des fouilles de souve-https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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garde du village de Bragadiru (district de Zimnicea) („Daciu", 1965, 
p. 427—439 + 1 f. pi.) 

BRĂILA. lorga, La Roumanie, p. 11—14; lorga, România pinà la 1918, 
p. 408—415 [descriere oraş]; „Ani", I I , 1937, vol. I I , p. 86 [descriere 
cetate şi despre arderea oraşului de turci, după Hugaa Ingingian]. 

M-REA BREBU. lorga, România pinâ la 1918, I, p. 275—277. 
M-REA BRÎNCOVENI. lorga, La Roumanie, p. 65; Idem, România pînd 

la 1918, p. 120—125 [descriere clădiri] ; M-rea Brincoveni. CSCAS, 
Dir. Mon. istorice, prezentare arh. Laurenţiu Vasilescu, Bue , Ed. 
Meridiane, 1968 [foto, plan eu explicaţii şi in limbi străine]. 

BROŞTENI. Creţeanu, Culele, p. 36—37, fig. 30—32 [descriere, foto culă]. 
BUCOV. Petrovici E., Rumainîi sozdateli „slavianskih" loponimov [Românii, 

creatori de toponimice „slave"] („Romanoslavica", XVI, 1968, p. 6) ; 
lorga, România pinà la 1918, I, p. 278—281. 

M-REA BUCOVĂŢ, Istoria artelor plastice, I, p. 268; lorga, La Roumanie, 
p. 33—34; Idem, România pinà la 1918, I, p. 58—59 [descriere]. 

BUDEASA. Creţeanu, Culele, p. 19 <descriere culă — casă>. 
BUJORENI. Creţeanu, Culele, p. 37—38, fig. 33 [descriere, foto culă]. 
BUZÀU. Monografia jud. Buzău. întocmită de Prefectura jud. Buzâu, 1943, 

p. 83—131 [despre numele oraşului, despre şcoli şi biserici, scurt istoric 
etc.]. Satele din judeţ sînt asezate pe plăşi, eu date sumare despre 
fiecare; lorga, România pinà la 1918, I, p. 387—389; Drăganu N., 
Românii in veacurile IX—XIV p. 248—250 [despre originea 
numelui]. 

— CASA MÀNÀILÀ. Ionescu Gh. Dimitrie, Casa Vergu-Mănăilă din oraşul 
Buxdu (RM, 1968, nr. 2, p. 173—174) [construite c. 1780]. 

CALAFAT. lorga, România pinà la 1918, I, p. 4—5. 
CĂLĂRAŞI. lorga, România pinâ la 1918, I, p. 404—105. 
M-REA CĂLDĂRUŞANI. lorga, România pinâ la 1918, I, p. 361—363; 

Vartolomei diacul, M-rea Cdldăruţani (B.O.R., 1954, nr. 2—3, p. 323). 
M-REA CĂLUI. Pandrea P., Monumente istorice pe valea Oltefului („Oltul" 

— Slatina, 16 iunie 1968) [impresiile unui literat In drumeţie]; Chihaia 
Pavel, Consideraţii despre fafada bisericii lui Neagoe din Curtea de Arges 
(SCIA, 1969, nr. 1, p. 77—84) [despre influenţa acesteia şi a „Invăţă-
turilor" lui Neagoe Basarab la biserica m-rii Călui] ; Istoria artelor 
plastice, I, p. 253—255; 268, 270; lorga, România pinâ la 1918, I, 
p. 120. 

CĂRBUNEŞTI. Pănoiu Andrei, Matei xugravul, un precursor al picturii 
moderne românesti (RM, 1967, nr. 1, p. 70—73) [şi despre pictura altor 
biserici, date sumare]. 

M-REA CÀSCIOARE. lorga, România pînd la 1918, I, p. 221—222. 
M-REA CÀTÀLUI. Tcodorescu Răzvan, Un monument uitat din Muntenia 

medievalâ : Cdtdluiul (SCIA, 1968, nr. 2, p. 213 şi urm.) [citează o 
comunicare a lui Gh. Cantacuzino, Un monument médiéval necunoscut : 
m-rea Cătălui, din 1965 ; despre fam. Corbeanu, eu greşeli — si descrierea 
resturilor arheologice descoperite] ; Cantacuzino Gh. şi C. Bilan, Date 
noi pe marginea cercetdrilor istorico-arheologice de la m-rea Cdtâlui (RM, 
1968, nr. 6, p. 547—553) [plan, inscripţii, foto piètre de mormînt, 
despre fazele de construire a m-rii]. 

CERNĂTEŞTI. Creţ eanu, Culele, p. 28—29, fig. 19—20 [descriere, foto 
culă]. 

CERNEŢI. lorga, România pînd la 1918, I, p. 11—12 + p l . ; Creţeanu, 
Culele, p. 34—36, fig. 27—29 [descriere, plan, foto culà]. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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M-REA CERNICA. Veress Dezso, Romăniaban [ în România] („Magyar 
polgâr", XIV, 1880, nr. 252) [legenda întemeierii m-rii] ; Natalia Dinu, 
Viaţa şi activitatea Sf. Ierarh Calinic de la Cernica (GB, 1968, nr. 3—4, 
p. 297—336) ; Bulat T. G., Sfîntul Ierarh „Kalinik" staref al mănăstiri 
Cernica (ibidem, p. 337—353) [despre activitatea la m-re; eu anexe 
documentare şi inscripţii] ; Şerbănescu N., Sfîntul ierarh Calinic de la 
Cernica, episcopul Rîmnicului (BOR, 1968, nr. 3—5, p. 353—395); 
Iscru G. D., 0 facere de bine a sfîntului ierarh Calinic de la Cernica 
(ibidem, p. 396—397) [despre înfiinţarea unei şcoli] ; Şerbănescu N., Casa 
memorială „Sf. Ierarh Calinic" din m-rea Cernica (ibidem, p. 410— 
415) [şi inscripţii]; G. B., 1968, nr. 5—6, p. 519—521 [despre lucrările 
de restaurare din ultima vreme şi situaţia m-rii]. 

M-REA CHEIA. GB, 1968, nr. 5—6, p. 517 [despre lucrările de restaurare]. 
CHIOJD. Iorga, România pînd la 1918, I, p. 293—294. 
CILIENI — Romanaţi. Vîrtosu, Aţezămintele brîncovenesti, p. 450. 
CÎMPINA. Iorga, România pînà la 1918, I, p. 265—268. 
CÎMPULUNG. Iorga, La Roumanie, p. 85—90; Idem, România pînà la 1918, 

p. 164—166. 
— BISERICA BĂRAŢIEI. Ansamblul Bărdfiei din C. Lung, CSCAS, Dir. 

Mon. istorice, prezentare arh. Laurenţiu Vasilescu, Bue., Ed. Meri-
diane, 1968, [foto, plan, explicaţii şi în limbi străine]. 

— M-REA C. LUNG. M-rea Negru Vodă din Cîmpulung, CSCAS, Dir. Mon. 
istorice, prezentare arh. Laurenţiu Vasilescu, B u e , Ed. Meridiane 
1968 [foto, plan, explicaţii şi în limbi straine]. 

— BISERICA SF. GHEORGHE. Mîrţu Flaminiu, Un ecou al Renatterii, 
în a doua jumătate a secolului XV, la Cîmpulung-Muscel (RM, 1968, 
nr. 5, p. 449—450) [descoperiri în săpăturile arheologice de la biserică] 

CÎMPUL MARE. Creţeanu, Culele, p. 42—43 <descriere curlă>. 
CIOCADIA. Dan D., Toponimia româneascà, B u e , 1896, p. 19 şi urm. 
M-REA CIOLANU. Monografia jud. Buzău. întocmită de Prefectura jud. 

Buzău, 1943, p. 227—231 [istoric, compilaţie] ; Iorga, România pînà 
la 1918, I, p. 395—396. 

M-REA CIOROGÎRLA. GB, 1968, nr. 5—6, p. 514—515 [despre lucrările 
de restaurare]; Iorga, România pînâ la 1918, I, p. 339—340. 

CIOROIU. La 1871 se vedea locul satului, „spart" în 1829 (Acad. R. S. 
România, ms. 225, f. 339). 

CÎRLIGELE. Reteganul G., Cîrligele, un sat de podgoreni din Rm., Sârat 
(Biblioteca de sociologie, V, p. 7—21). 

M-REA ClRNU. „Romanoslavica", VIII, 1963, p. 454 [însemnare Lupu 
mare logofăt]. 

CIUMERNIC — Ilfov. Vîrtosu, Asezămintele brîncovenesti, p. 30, 32—35 [sat 
al lui M. Lambrino], 90 [apoi al bis. Domniţa Bălaşa]. 

M-REA COBIA. Isloria artelor plastice, I, p. 259; Petrovici E., Rumăinîi 
sozdateli „slavianskih" toponimov [Românii creatori de toponimice 
„slave"] („Romanoslavica", XVI , 1968, p. 6). 

COCONI. RM, 1966, nr. 2, p. 90 [săpăturile arheologice din 1964]. 
COCORĂŞTI — Romanaţi. Vîrtosu, Aşezămintele brîncovenesti, p. 450. 
COGEALAC. Iorga, România pînà la 1918, I, p. 333. 
M-REA COMANA. Istoria artelor plastice, I, p. 261 ; Iorga, România pîni la 

1918, I, p. 231—233 [descriere]. 
CONSTANŢA. Amante Bruto, Una visita a Kustendie (antica Tomi) sul 

Mar Nero, Roma, 1884, 30 p . ; Iorga, România pînâ la 1918, p. 345— https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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352; Rucăreanu Radu, Constanţa de acum 111 ani („Pontice", 1939, 
nr. 1, p. 7—10 [După Hector de Bearn]. 

COPĂCEL — Dîmboviţa. Vîrtosu, Aşezămintele brîncovenesti, p. 93 [doc. 
1745]. 

M-REA CORNET. Iorga, La Roumanie, p. 51 ; Idem, România pînă la 1918, 
p. 111—112. 

COSTEŞTI — Mehedinti. Creteanu Radu, Strămutări de sale în veacurile 
XIX—XVI în lumina documentelor m-rii Tismana (MO, XX, 1968 
nr. 7—8, p. 541—543) [Costeşti = satul lui Costea]. 

SCHITUL COTEŞTI. Iorga, România pină la 1918, II , p. 278—279. 
COŢOFENI. Iorga, România pînà la 1918, I, p. 73—74. 
M-REA COTMEANA. M-rea Cotmeana, CSCAS, Dir. Mon. istorice, prezen-

tare arh. Laurenţiu Vasilescu, Bue , Ed. Meridiane, 1968 [foto, plan, 
explicaţii şi în limbi străine] ; Istoria artelor plastice, I, p. 284 şi 156 
[despre vechimea m-rii şi uşile bis.]. 

M-REA COZIA. Vătăşianu Virgil, Datarea m-rii Cozia (SCIA, 1969, nr. 1, 
p. 31—34) [se déclara împotriva datării propuse de Emil Lăzărescu; 
considéra că m-rea e făcută de Mircea în tinereţe] ; Davidescu M., M-rea 
Cozia, éd. Il-a Bue , 1968 ; Istoria artelor plastice, I, p. 156—161, 166— 
167, 253, 266—267 [despre vechimea m-rii, descriere ; şi despre bolniţă] ; 
Davidescu M., 580 de ani de la fondarea m-rii Cozia (RM, 1968, nr. 3) ; 
Iorga, La Roumanie, p. 51—52 [descriere şi picturăj; Idem, România 
pînâ la 1918, I, p. 92—96, 113 [descriere m-re şi bobaiţă] ; Dumitrescu 
Florentina, L'ornementation dans la peinture murale à Vépoque de prince 
Constantin Brincoveanu (RRHA, t. I I , 1965, p. 95—110) [despre pic-
tură]. 

CRAINICI. Creteanu, Culele, p. 19—20 şi fig. 4 [descriere, foto culă din 
1925]. 

CRAIOVA. Dan D., Toponimia românească, B u e , 1896, p . 16 [despre nume] ; 
Adrian Victor, Craiova şi împrejurimi, Mie îndreptar turistic, B u e , 
1962, 62 p. + 1 h. [îndeosebi despre epoca noua din istoria oraşului; 
date sumare despre monumente] ; Iorga, La Roumanie, p. 32—33 ; 
Idem, România pînâ la 1918, p. 53—57 [descriere oraş]. 

— BISERICA SF. APOSTOLI. Bălaşa D., Sf. Calinic, episcopul Rimnicului, 
şi biserica „Sf. Apostoli" din Craiova (MO, 1968, nr. 9—10, p. 750— 
751) [despre restaurarea bis., 1853—1855]. 

M-REA CRASNA — Prahova. Iorga, România pînà la 1918, I, p. 303—306. 
CRÎNGURI — Romanaţi. Vîrtosu. Aşezămintele brîncovenesti, p. 450 [doc.]. 
CRIVA. Vîrtosu, Asezàmintele brîncovenesti, p. 449—451 [doc.]. 
CROVU — Dîmboviţa. Vîrtosu, Asezàmintele brîncovenesti, p. 93 [doc. 1745]. 
CULA-CIUMERNICU. Creteanu, Culele, p. 46—47 [despre cula dispărută, 

sec. XVIII] . 
CURTEA DE ARGEŞ. Laurent V., Argeţul din Valahia şi Argeşul din Armenia 

sau ispràvile omonimiei (RI, 1946, nr. 1—3, p. 8—13); Ionescu I., 
Semnificaţia Argesului (MO, 1968, nr. 7—8, p. 563—567) [despre ori-
ginea numelui] ; Iorga, La Roumanie, p. 78—84 ; Idem, România pînà 
la 1918, p. 129—136 [descriere oraş si despre monumente]. 

— CURTEA şi BISERICA DOMNEASCA. Constantinescu N., Cercetarea 
arheologică de la curtea domneascâ din Argeş, 1967 (Studii şi comunicări. 
Istorie — ştiinţele naturii, Muzeul din Piteşti, 1968, p. 123—138 + 8 pi.) 
[Considéra că „vechiul nivel arheologic" de la Argeş datează din a 
doua jumătate a sec. XIII] ; Istoria artelor plastice, I, p . 152—154, 
162—166 şi planşe [descriere arhitectură şi pictură bis.]. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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— M-REA CURTEA DE ARGEŞ. Vătămanu N., Revelaţii in tabloul clitorilor 
m-rii Curtea de Arges (BOR, 1967, nr. 7—8); Reli S., Doua comunicări 
de istorie bisericeascd. 2 Note despre m-rea de la Arges, in vol. Facultatea 
de teologie din Suceava, Institutul de istorie, Milan Şesan, La cinci ani 
de existenfà. Dare de seamâ si comuniciri, Suceava, 1947, p. 70—71; 
Mihiilă G., Inscripfiile lui Neagoe Basarab şi Radu de la Afumaţi din 
biserica m-rii Argesului (ms., după Pavel Chihaia), Nicolescu Corina, 
Le monastère d'Arges (1517—1967) („Revue roumaine d'histoire", VI, 
1967, nr. 6, p. 961—971); Andreescu Ştefan, Radu cel Mare sau Radu 
de la Afumafi ? („Magazin istorie", febr. 1969) [arată că portretul este 
al lui Radu cel Mare nu al lui Radu de la Afumaţi] ; Chihaia Pavel. 
Considerafii despre fafada bisericii lui Neagoe din Curtea de Arges (SCIA, 
1969, nr. 1, p. 65—84), [despre analogiile acestei faţade eu pictura 
exterioară moldoveană] ; Sacerdoţeanu A., M-rea C urtea de Argeş la 
450 de ani (RM, 1967, nr. 6, p. 508—513); Istoria artelor plaslice, 1, 
p. 244—248, 264—266 [descriere arhitecturi şi tablourile de pictura 
păetrate] ; Broşteanu P., Die bishoflische Kloster Kirche zu Arges in 
Romanien („Romanische Revue", III, 1888, p. 39—63); Mailand 
Oszkar, Az ârgesi zârda mondâja es annak egy hunyadmegyei variâtioja 
[Legenda m-rii Argeşului si o variante a acesteia in jud. Hunedoara] (,,A 
devai m. Kir. allami fSreâliskola értesitôje", Deva, 1883—1884, p. 1—9) 
şi Deva, 1885, 9 p.; Min&stirea de la Arges („Familia", I, 1865, p. 112); 
Popescu N. D., Meţterul Manole sau fundarea monastirei Curtea de 
Arges, éd. II-a, Bue, 1882, 102 p.; Sacerdoţeanu A., Serbările de la 
Curtea de Arges (150 de ani) („Analele Univ. Bue", ştiinţe soc., istorie, 
1967, p. 151—153). 

— BISERICA SÎN NICOARÀ. Istoria artelor plaslice, I, p. 108—110. 
CURTIŞOARA. Creţeanu, Culele, p. 21—23 şi Bg. 5—8 [descriere, plan si 

foto culă]. 
SCHITUL DÀLHÀUTI. Iorga, România pînd la 1918, II, p. 279—282. 
M-REA DEALU. Stănescu Dumitru, Din monumentele terei : M-rea Dealului 

(„Rev. Alecsandri", 1,1891, p. 65—69); Istoria artelor plastice, I, p. 239— 
241 [descriere arhitectură si faţadă bis.]; GB, 1968, nr. 5—6, p. 512— 
513 [despre lucrările de restaurare]; Bălan Nicolae, prof., Morminlele 
voievodaû de la m-rea Dealul, in vol. Studii si materiale privitoare la 
trecutul istorie al judefului Prahova, Ploieşti, 1968, p. 69—81) [fragment 
din lucrarea Morminte Voievodale ; eu un plan al aşezării mormintelor 
din pronaosul bisericii] ; Iorga, România plnà la 1918, I, p. 187—192. 

CETATEA DÎMBOVIŢEI. RM, 1966, nr. 2, p. 88 [despre săpăturile din 
1964, care localizează CD. de Sus la Cetăţeni]. 

M-REA DINTR-UN LEMN. M-rea Dintr-un lemn, CSCAS, Dir. Mon.istorice, 
prezentare arh. Laurenţiu Vasilescu, Bue, Ed. Meridiane, 1968 [foto, 
plan şi explicaţii in limbi striine] ; Manolache T., Stejarii seculari de la 
m-rea Dintr-un lemn (MO, 1968, nr. 11—12, p. 1006). 

DIOŞTI. Filip Ioan, Diosti, un sat mosnenesc de cimpie (ms.) ; Dan D., Topo-
nimia româneascd, Bue, 1896, p. 68—69 [de la maghiarul Diosd]. 

DOBRENI. Iorga, România pind la 1918, I, p. 234—236. 
DRĂGĂŞANI. Iorga, La Roumanie, p. 67—4>8 [numele de la Dragoş]. 
DRAJNA. Iorga, România pinà la 1918, I, p. 292—293. 
DULCEANCA — Teleorman. Dolinescu-Ferche Suzana, Asezarea din epoca 

prefeudald de la Dulceanca (RM, 1966, nr. 3, p. 261—264) [locuită pînă 
în sec. XIV]. 

ERCEA. Creţeanu, Culele, p. 3 9 ^ 0 [descriere fosta culâ]. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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ESCIORI — Argeş. Sacerdoţeanu Aurelian, Un act fais din 1636 privitor la 
satul Esciori (« Analele Univ. B u e » , Ştiinţe soc, istorie, 1967, p. 25—28). 

FĂRCAŞELE. Dan D., Toponimia românească, Bue , 1806, p. 64—65 [despre 
originea numelui]. 

FIERĂŞTI. Iorga, România pînă la 1918, I, p. 237—238. 
FILIAŞI. Iorga, România pînă la 1918, I, p. 65. 
FILIPEŞTII DE PÀDURE. Vîrtosu, Aşezămintele brîncovenesti, p. 17—18, 

57, 58, 82, 105 passim [dăruit lui M. Lambrino, doc] ; Iorga, România 
pină la 1918, 1, p. 258—261. 

FÎNTÎNA DOMNEASCÀ. Campania monografică din anul 1943 in satul 
F. D.-Mehedinţi (SR, V, nr. 1—6, p. 270—275). 

FOCŞANI. Arbore Virgil, Milcovia văzută de un călător străin în anul 1856, 
Focşani, 1933 [baronul de Friedburg-Miroborski ; se reproduc şi desene 
biserică şi cişmea] ; Iorga, România pînă la 1918, II , p. 263—265 
[descriere]. 

FRASIN — Vlaşca. Vîrtosu, Asezâmintele brîncovenesti, p. 42—43 şi 77 [doc 
1737 şi 1745, satul lui M. Lambrino, apoi al patriarhiei de Ipec]. 

SCHITUL FRĂSINEI. Dinu Natalia, Viafa şi activitatea Sf. Ierarh Calinic 
de la Cernica (GB, 1968, nr. 3—4, p. 297—336). 

FRÀSINET — Teleorman. Creţeanu, Culele, p. 46 [despre cula dispărută 
şi fig. 43]. 

CETATEA FRUMOASA. RM, 1966, nr. 2, p. 90 [despre săpăturile arheologice 
din 1964]. 

FUNDENI-Saac Vîrtosu, Asezâmintele brîncovenesti, p. 90 [sat al bis. Domniţa 
Bălaşa]. 

FURDUEŞTI. Vîrtosu, Asezâmintele brîncovenesti, p. 30, 32—35, 90 [doc 
1745, sat al bis. Domniţa Bălaşa, eu bis. de piatră]. 

FURNICOŞI. Creţeanu, Culele, p. 45—46 [descriere culă]. 
M-REA GAISENI, Iorga, România pînd la 1918, I, p. 217—219. 
GĂGENI ( = Menzilu). Vîrtosu, Asezâmintele brîncovenesti, p. 448 [doc. 1838. 
GĂLĂŞEŞTI. Economu N. şi Al. Stoianovici, O biserică moşnenească din 

Dîmbovnic: Gălăşesti (SR, IV, nr. 7—12, p. 480^185). 
GARVĂN-DINOGEŢIA. Bolşacov-Ghimpu A., La localisation de la cité 

byzantine de Demnitikos („Revue des études sud-est européennes", V, 
1967, nr. 3—4, p. 543—549) [crede că este Garvăn-Dinogeţia] ; Istoria 
artelor plastice, I, p. 104—105 [despre vechimea bis.]. 

SCHITUL GĂVANU. Sandu Tudor, Schitul Găvanu (GB, 1968, nr. 9—10, 
p. 1029—1047 + 2 pi.) [istoricul schitului, eu pretenţii de savant, 
arătînd confuzia dintre el şi Găvanele; schitul Găvanele este acelaş 
eu Bozioru ?] ; Monografia jud. Buzâu, 1943, p. 235—236. 

GHERGHIŢA. Iorga, România pînă la 1918, I, p. 382—384. 
M-REA GHIGHIU. GB, 1968, nr. 5—6, p. 515—516 [despre lucrările de 

restaurare]. 
GIURGIU. Iorga, La Roumanie, p. 8—9; Idem, România pînà la 1918, 

p. 227—230, 236—243. 
GLODUL. Sacerdoţeanu A., Glodul şi Hinfa, două sate dispărute aie m-rii 

Govora („Analele Univ. B u e " , ştiinţe sociale, istorie, 1968, p. 61—78). 
/GLOGOVA. Creţeanu, Culele, p. 16—18 şi pi. 1—3 [descriere, plan, foto]. 
GOLEŞTI. Iorga, România pînà la 1918, 1, p. 140—142: Ansamblul feudal 

Golesti, Bue , 1967, Ed. Meridiane, prezentare de arh. Laurenţiu 
Vasilescu [foto, plan şi explicaţii în limbi străine]. 

M-REA GOVORA. Iorga, La Roumanie, p. 59—60 ; Idem, România pînà la 
1918, I, p. 98—99; M-rea Govora, CSCAS, Dir. Mon. istorice, prezentare https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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arh. Laurenţiu Vasilescu, Bue, 1968, Ed. Meridiane [foto, plan, expli-
caţii si in limbi Btriine] ; Dumitrescu Florentina, Vornamentation dans 
la peinture murale de répoque du prince Constantin Brîncoveanu (RRHA, 
t. II, 1965, p. 95—110). 

CRĂDIŞTEA. „Romanoslavica", XVI, 1968, p. 10—11 [originea numelui]; 
vezi şi Drăganu N., Românii în veacurile IX—XIV. . . , p. 270—271. 

GROŞEREA. Creţeanu, Culele, p. 29, fig. 21—22 [descriere, foto culă] şi 
p. 31 [descriere culi dispărută, dupi Ştefulescu]. 

GURA TEGHII. Ionescu-Obîrşia Ion, Cura Teghii, sat din munfii Buzăului 
(SR, IV, nr. 7—12, p. 503—504). 

GURUENI. Constantinescu N. şi Al. Marinescu, în problema satelor médié
vale de pe Vedea si Teleorman : Descoperirile arheologice de la Gurueni 
fi Orbeasca de Jos (r. Alexandria) (RM, 1966, nr. 2, p. 71—76). 

HINŢA. Sacerdoţeanu A., Glodul fi Hinfa, doua sate disparate aie m-rii 
Govora („Analele Univ. Bue", ştiinţe sociale, istorie, 1968, p. 61—78). 

HÎRTEŞTI. Istoria artelor plastice, I, p. 154 [despre vechimea bis.]. 
M-REA HOREZI. Dumitrescu Florentina, L'ornamentation dans la peinture 

murale de l'époque du prince Constantin Brîncoveanu (RRHA, t. II, 
1965, p. 95—110); Iorga, La Roumanie, p. 64—65; Idem, România 
pind la 1918, I, p. 101—104 [descriere]. 

M-REA HOTÂRANI. Paul Barbu, M-rea Hotârani („Magazin", 17 august 
1968, p. 2) [despre restaurarea m-rii şi turnul ei] ; Manolache T., M-rea 
Hotârani (MO, 1968, nr. 9—10, p. 833) [despre articolul lui P. Barbu]. 

IPOTEŞTI — Oit. Vîrtosu, Afezămintele brîncoveneţti, p. 450 [doc.]. 
ISACCEA. Iorga, La Roumanie, p. 17; „Ani", II, 1937, vol. II, p. 84—«5 

[despre oraş la sfirşitul sec. XVIII, dupi Hugas Ingingian]. 
M-REA JITIANU. Toropu Oct. şi Onoriu Stoica, Contribuai arheologice fi 

numismatice la istoricul m-rii Jitianu (MO, 1968, nr. 9—10, p. 747— 
750 + 3 fig.) [săpăturile efectuate la punctul „Cimitir" de lingi m-re, 
necropoli din sec. XVI, atestind existenţa m-rii]. 

SCHITUL LAINICI. Iorga, România pină la 1918, I, p. 50—51 [descriere]. 
LARGA — Gorj. Vîrtosu, Asezdmintele brtncovenefti, p. 448 [doc. 1838]; 

Creţeanu, Culele, p. 39 [descriere cula Sivoiu]. 
LEREŞTI. RM, 1966, nr. 2, p. 88 [despre sipiturile arheologice]. 
LUPOAIA. Creţeanu, Culele, p. 31, fig. 25 [descriere, foto din 1934, cula 

disparut à]. 
MĂCIN. Iorga, România pind la 1918, p. 307—311; „Ani", II, 1937, vol. II, 

p. 85 [despre oraş dupi Hugas Ingingian]. 
MÀGURA. Georgiev V., L'origine des termes roumaines mdgura et piriu în 

vol. Omagiu lui Al. Rosetti, la 70 de ani. Bue, 1966, p. 287—290. 
SCHITUL MĂINEŞTI. Pandrea P., Monumente istorice pe valea Oltefului 

(„Oltul" — Slatina, 16 iunie 1968) [despre schitul haiducilor]. 
MĂLDĂREŞTI. Creţeanu, Culele, p. 23—27 si fig. 9—14 [descriere, plan, 

foto, culele Greceanu şi Duca]. 
M-REA MAMUL. Iorga, România pind la 1918, I, p. 89 [descriere]. 
M-REA MĂRGINENI. Iorga, România pind la 1918, I, p. 51. 
MÀTÀSARU. Vîrtosu, Afezdmintele brtncovenefti, p. 90 [sat al bis. Domniţa 

Bilasa]. 
MIHAI VITEAZUL (fost Biriganul). Popescu Petre, Comuna Mihai VUeazul 

jud. Ialomifa („Tonus", 1925, nr. 7, p. 152—156). 
MIHAILEŞTI — Ilfov. Nedelcu George, Date noi despre Nicolae polcovnicul 

xugravul (SCIA, 1968, nr. 2, p. 220—223) [pictarea bis. din 1823, dirî-
mate la 1870]. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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MÎNECIU. Iorga, La Roumanie, p. 124. 
MIZIL. Monografia jud. Buzău. întocmită de Prefectura jud. Buzău, 1943, 

p. 131—134 [despre oraş şi satul Fefelei]. 
MORENI. Vîrtosu, Aţezămintele brincovenesti, p. 57, 82 [doc. sat al lui M.Lam-

brino]. 
MORUNGLAVU. Pandrea P., Monumente istorice pe valea Olteţului („Oltul" 

— Slatina, 16 iunie 1968) [despre ruinele casei Morunglavu]. 
MUSCULEŞTI. Creţeanu, Culele, p. 31 [descriere culă dispărută]. 
NECŞEŞTI — Teleorman. Vîrtosu, Aşezămintele brincovenesti, p. 93 [doc. 

1745]. 
NEGOEŞTI. Serafim G., împărţirea pe moşii şi trupuri de moşie a satului 

Negoesti — Mehedinţi (S R, III, nr. 1—3*, p. 32—35). 
NEGOESTI ( = Braniştea) — Prahova. Vîrtosu, Aşezămintele brincoveneşti, 

p. 450. 
NICULIŢEL. Istoria artelor plastice, I, p. 104—105 [despre vechimea terne-

liei bis.]. 
ORAŞUL DE FLOCI. Iorga, România pînâ la 1918, II, p. 337—338. 
ORBEASCA. Constantinescu N. şi Al. Marinescu, Ire problema satelor médié

vale de pe Vedea şi Teleorman : descoperirile arheologice de la Gurueni 
şi Orbeasca de Jos (r. Alexandria) (RM, 1966, nr. 2, p. 71—76). 

ORLÉA. Dan D., Toponimia românească, Bue, 1896, p. 66 [despre nume]. 
ORODEL. Stănică C.-Orodel, Hotarul satului Orodel — Dolj (SR, II, nr. 1, 

p. 28—31). 
ORŞOVA. Vezi bibliografia privind Transilvania. 
OSICA. Vîrtosu, Aşezămintele brîncoveoeşti, p. 450, 460 [sat al m-rii Văratic]. 
SCHITUL OSTROVUL. Istoria artelor plastice, I, p. 250—251. 
PĂROŞI. Pănoiu A. şi C. Bălan, Un interesant monument de arta : biserica 

de lemn din Părosi-Leleasca (RM, 1968, nr. 3, p. 263—264) [din sec. 
XVI, c. 1548]. 

M-REA PASĂREA G.B., 1968, nr. 5—6, p. 518—519 [despre lucrările de 
restaurare] ; Iorga, România pinà la 1918, I, p. 352—353. 

PERIEŢI. Bîrlea Ovidiu şi Gh. Reteganul, Perieţi, un sat de muncitori agri-
coli din Ialomiţa (Biblioteca de sociologie, IV, p. 26—43). 

PEŞTENUŢA. Creţeanu, Culele, p. 39 [despre fosta culă a Trocanilor]. 
PESTERA lALOMICIOAREI. Harmath Luiza, Kirândulâs a Bucsecsre 

[Excursie în Bucegi] („Magyar polgâr", XVIII, 1884, nr. 262—264) 
[legenda peşterii Ialomicioarei]. 

PESTIŞANI. Iorga, România pînă la 1818, I, p. 33 [despre bis.]. 
PITEŞTI. Iorga, La Roumanie, p. 90; Idem, România pinà la I9i6\p.-138— 

140 [despre oraş]. 
POCIOVALIŞTE. „Romanoslavica", XVI, 1968, p. 12 [originea numelui]. 
PODARI. Iorga, România pinà la 1918, I, p. 68—69 [despre bis.]. 
CETATEA POENARI. Istoria artelor plastice, I, p. 150. 
POIANA — Gorj. Creţeanu, Culele, p. 33 [descriere culă disparută]. 
POIANA — Ialomiţa. Stănescu Mircea, Un sat de foşti mosneni din cîmpia 

romănească : Poiana de lîngă Ialomifa (SR, III, nr. 7—9, p. 344—348). 
M-REA POIANA MĂRULUI. Iorga, La Roumanie, p. 125 [despre m-re]. 
POJOGENI. Creţeanu, Culele, p. 32—33 şi fig. 26 [descriere, plan, foto, cula 

dispărută]. 
M-REA POLOVRAGI. Creţeanu Radu şi St. Andreescu, O inscripţie necu-

noscutà din sec. al XVI-lea şi problema începuturilor m-rii Polovragi, 
în „Comunicări", séria istorică, XV, 1968, Acad. R. S. România, 
central de istorie, filologie şi etnografie Craiova [Se arată că inscripţia https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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publicată de H. Chircă si C. Bălan ca fiind a bis. din Alunu este, de 
fapt, prima pisanie a m-rii Polovragi; fapt a r i ta t si de Şt. Andreescu 
intr-un articol anterior] ; Dumitrescu Florentina, L1 ornementation dans 
la peinture murale de l'époque du prince Constantin Brîncoveanu (RRHA, 
t. II , 1965, p. 95—110). 

POTLOCI. lorga, România pini la 1918, I, p. 212—217 [descriere palat] 
PREAJBA — Vlaşca. Yîrtosu, Aţezămintele brincovenesti, p. 42—43, 52: 448 

etc [sat al lui M. Lambrino, apoi al bis. Stavropoleos]. 
PREDEAL. „Romanoslavica", XVI, 1968, p. 11—12 [originea numeluij. 
PRUNDU — Argeş. Despre ruinele unui han la 1871 vezi Acad. R. S. Ro

mânia, ms. 223, f. 145. 
RACOVIŢA. Argeş. Creţeanu, Culele, p. 41, fig. 34—35 [descriere, foto cull] . 
RADOMIRU. Creţeanu, Culele, p. 40 [descriere, fosta culă]. 
RADOVANU. Stahl H. H., Controverse de istorie socială românească. Bue, 

1969, p. 31—38 [despre modul cum a ajuns m-rea Coşuna stăpîna 
satului Radovanu]. 

RÀGULENI — Gorj. Creţ eanu Radu, Strdmutări de sate in veacurile XIV— 
X VI in lumina documentelor m-rii Tismana (M 0 , XX, 1968, nr. 7—8, 
p. 540—541) [Răgulii = Răguleni]. 

SCHITUL RĂTEŞTI. Monografia jud. Buziu. întocmitd de Prefectura jud. 
Busdu, 1943, p. 231—235 [despre schit] ; lorga, România pind la 1918, 
I, p. 397—398 [descriere]. 

RETEYOIEŞTI. Creţeanu, Culele, p. 41—12, fig. 36—39 [descriere, pisanie, 
foto culă]. 

RÎFOV. Simacbe N. I., Trei picturi necunoscute de Pirvu Mutu (RM, 1968, 
nr. 6, p. 560—561) [trei icoane provenind probabil de la Rifov, aflalx 
acum la bis. din Berceni]. 

Rl lOŞI — Teleorman. Virtosu, Asexdmintele brincovenesti, p. 12, 71—74, 
93 [doc.]. 

RlMNICU SĂRAT. lorga, La Roumanie, p. 127 ; Idem, România pini la 1918, 
I, p. 421—423; „Romanoslavica", XVI, 1968, p. 16 [originea numelui]. 

RlMNICU VÎLCEA. lorga, România pînd la 1918, p. 78—82 [descriere şi 
despre bis.]. 

— SEMINARUL. Bulat T. G., Documente râmase de la Sf. episcop Calinic al 
Rimnicului in legdturâ eu seminarul eparhial (MO, 1968, nr. 7—8, 
p. 568—572). 

— SCHITUL CETĂŢUIA. lorga, La Roumanie, p. 53—54; Idem, România 
pind la 1918, I, p. 96—97. 

— EPISCOPIA. Dinu Natalia, Viafa fi activitatea Sf. Ierarh Calinic (GB, 
1968, nr. 3—4, p. 297—334); Şerbănescu N., Sfintul Ierarh Calinic 
de la Cernica episcopul Rimnicului. (BOR, 1968, nr. 3—5, p. 353—395) [si 
despre activitatea sa la episcopie]. 

ROATA. Pillât Cornelia, Locul bis. din Roata-Cdtunu în istoria artei Ţdrii 
Românesti (SCIA, artă plastică, 1968, nr. 2, p. 197—212) [descrierea 
picturii], 

RO VIN A RI. Creţeanu, Culele, p. 33—34 [descriere culă, după Ştefulescu]. 
RUCĂR. Istoria artelor plastice, I, p. 150 [despre cetate] ; lorga, România 

pind la 1918, I, p. 169. 
RUNCU. Georgescu D. E. Schifa antropologicd a satului Runcu — Gorj (SR, 

I, nr. 5, p. 25—28). 
SALCIA. Bengescu George, Tabeld generald fi notiţe de actele ,datinele, faptele 

autentice fi positive, precum fi de piesele justificative de mafia Salcia de 
Dolj, Bue , 77 p. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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SĂRĂŢENI — Ialomiţa. Vîrtosu, Aşezămintele brîncoveneşti, p. 171—172, 
196 [doc. 1818]. 

SĂVEŞTI — Dîmboviţa. Vîrtosu, Aşezămintele brincoveneşti, p. 68—71, 90, 
140—141 [sat al bis. Domniţa Bălaşa; şi hotărnicie]. 

M-REA SINAIA. GB, 1968, nr. 5—6, p. 516—517 [despre lucrările de restau-
rare] ; lorga, La Roumanie, p. 116 ; Idem, România pină la 1918, p. 271— 
272 [descriere]. 

SLAl'lNA. Sfîrlea M., Şease secole de istorie a orasului Slatina (RM, 1968, 
nr. 5, p. 466—467) [un scurt istorie] ; lorga, România pînă la 1918, I, 
p. 147—149. 

M-REA SNAGOV, Deac Mircea, M-rea Snagov, Ed. Meridiane, 1969, 40 p. ; 
Wessel K., Die Holztiir des Klosters Znagov (Beitrage zur Sudôsteuropa-
Forschung, Mûnchen, 1966, p. 445—450) [din 1453] ; Istoria artelor 
plastice, I, p. 242—243, 283—284 şi planşe [despre vechimea m-rii şi 
usa paraclisului] ; lorga N. ,La Roumanie, p. 107 ; Idem, România pină 
la 1918, p. 364—372 [descrierea m-rii]. 

M-REA STĂNEŞTI. Istoria artelor plastice, I, p. 252, 268, 282—283; lorga, 
România pînă la 1918, I, p. 88—89. 

STARCHIOJD. Rîpeanu C. M., Starchiojdul, o străveche aţezare omenească 
in jud. Prahova, ms. (vezi Studii şi materiale privitoare la trecutul istorie 
al judeţului Prahova, Ploieşti, 1968, p. 83); Rîpeanu C. M. şi N. Simache, 
Documente privitoare la istoria comunei Starchiojd, Ploeşti, 1968, 335 p. 

STOENEŞTI — Romanaţi. Vîrtosu, Aşezămintele brincoveneşti, p. 448 [doc. 
1838]. 

M-REA STREHAIA. lorga, România pină la 1918, I, p. 17—18 [descriere]. 
STREJEŞTI. lorga, România pînă la 1918, I, p. 89—90. 
STRÎMBENI — Prahova. Vîrtosu, Asezămintele brincoveneşti, p. 113—116 

[doc.]. 
SULARIU. La 1871 seliştea satului era situată între Giubega şi Tencănău 

(Acad. R. S. România, ms. 225, f. 471 v.). 
M-REA SUZANA. GB, 1968, nr. 5—6, p. 517—518 [despre lucrările de restau-

rare] ; lorga, România pînà la 1918, I, p. 308—309 [descriere]. 
ŞIIACU. Creţeanu, Culele, p. 29—31, fig. 23—24 [descriere, plan, foto culă]. 
ŞOVÎRLIG (Şovîrlov). Creţ eanu Radu, întregiri la istoricul schitului Topol-

niţa (MO, IX, 1957, p. 214—215); Idem, Strămutări de sate in veacurile 
XIV—XVI în lumina documentelor m-rii Tismana (MO, XX, 1968, 
nr. 7—8, p. 546—547). 

ŞUICI. Creţeanu, Culele, p. 43—45, fig. 41 [descriere, plan, foto, culă]. 
TIGVENI. Creţeanu, Culele, p. 43 [despre culà]. 
TÎRGOVIŞTE. lorga, România pină la 1918, I, p. 181—196 [despre oraş şi 

monumentele sale]. 
— BISERICA DOMNEASCĂ. Istoria artelor plastice, I, p. 259—261 [des

criere] ; Constantinescu N., Christian Moisescu, Dardu Nicolăescu-
Plopşor, Considérations sur les tombes princières de Ttrgoviste („Dacia", 
1967, p. 301—319 + 1 fig.). 

— MITROPOLIA. Istoria artelor plastice, I, p. 154, 243—244 şi planşe [despre 
bis. veche şi pridvor]. 

TIRGŞOR. Ionaşcu Ion, Evenimentele care au dus la domnia lui Antonie 
vodă din Popestii Prahovei, în vol. Studii si materiale privitoare la tre
cutul istorie al judeţului Prahova, Ploieşti, 1968, p. 53—68 + 4 planşe 
[foto, ruine bis. şi piatră de mormînt] ; Constantinescu N., Note arheolo-
logice şi istorice asupra Curfii feudale de la Tirgsor (secolele X V—X VII 
(SCIV, 1969, nr. 1, p. 83—100) [despre rezultatele arheologice: bis. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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lui Vlad Tepes, clidirile din sec. XVI — probabil de la Neagoe Basarab 
— şi cea din vremea lui Antonie din Popeçti] ; lorga, România pină la 
1918, I, p. 254—256; Potra George şi N. Simache, Contribuai la 
istoricul oraţului Ploieţti si Tirgsor (1632—1654), Ploieşti, 1970 [se 
publică in introducere — p. 61—115 — un scurt istoric al orasului ci 
apoi — p. 341—566 — 147 doc, 1636—1844 ; multe stiri despre m-rea 
lui Antonie vodă din Popeçti; vezi îndeosebi doc. din <c. 1754 , fn 
care se spune că bis. era dezveliti; p. 445—451; catagrafie, 1784; 
p. 472—478, catastif de avère, 1802 ; p. 499, despre stricarea unui zid, 
1815 ; p. 512, despre diverse reparaţii, 1820 ; p. 542—557, un ait catastih 
de avère, eu descrierea clădirilor m-rii]. 

TIRGUL JIU. Iorga, România pind la 1918, I, p. 28—30 [despre oras]. 
M-REA TISMANA. Supala Ferencz, Zsigmond Kirâlynak a tisxmenai es 

vodiezai Kolostorok riszére adott négy oklevele [Patru documente aie 
regelui Sigismund date m-rilor Tismana şi Vodiţa] („Szâzadok", 1873, 
p. 115—121) [din 1418—1429]; Istoria artelor plastice, I, p. 156, 248— 
250, 267—268 si planşe [descriere arhitecturi, pictură] ; Creţeanu Radu, 
Strămutdri de sate in veacurile XIV—XVI in lumina documentelor 
m-rii Tismana (MO, XX, 1968, nr. 7—8, p. 539—547) [despre cîteva 
sate, foste proprietate a m-rii] ; Sacerdoţeanu A., Ocolnica m-rii Tismana 
(MO, 1968, nr. 9—10, p. 753—766) [Publică un doc. de la Matei Basarab 
despre averea m-rii; Iorga, România pînâ la 1918, I, p. 34—36. 

SCHITUL TOPOLMŢA. Iorga, La Roumanie, p. 27—28; Idem, România 
pînà la 1918, p. 13—14. 

TULCEA. Iorga, La Roumanie, p. 17—18; Idem, România pînâ la 1918, 
I, p. 300—304. 

SCHITUL TURBAŢI. Iorga, România pînà la 1918, I, p. 365—366. 
TURNU MÀGURELE. Iorga, România ptnă la 1918, I, p. 155—157. 
TURNU SEVERIN. Davidescu M., Monumentele feudale din Turnu Severin, 

Bue, 1969, Ed. Meridiane; Istoria artelor plastice, I. p. 106—108; 
Drăgălina P., Din istoria Banatului Severin. Partea I-a. Istoria Bana-
tului Severin pinâ la câderea Turnu Severinului tn miinile turcilor, 
Caransebes, 1899; Iorga, România pind la 1918, p. 9—11. 

M-REA ŢIGĂNEŞTI. GB, 1968, nr. 5—6, p. 519 [despre lucrările de restau-
rare]; Iorga, România pind la 1918, I, p. 363—364, 374—376. 

UNGURENI. Pentru satele purtînd acest nume a se vedea Conea S., Les 
villages d'Ungureni dans VOUenie subcarpathique („Arhiva pentru 
stiinţa si réf. soc", XVI, p. 39—64). 

SCHITUL URECHEŞTI. Iorga, România pind la 1918, I, p. 427-429. 
URLAŢI. Iorga, România pind la 1918, p. 281—282 [descriere oras]. La 

1778 nov. 16 este amintit locul m-rii Colţea unde se face ttrgul Urlaţilor 
(Acad. R. S. România, CCCLXIX/237). 

VĂCĂREŞTI. Bianu I., Document istoric referitor la bis. Sf. Nieolae din 
Vdcdresti („Analele Acad. Rom., Partea ad-tivă, dezb." XLII, p. 45— 
46); Iorga, România pind la 1918, I, p. 210—211. 

VĂDASTRA. Dan D., Toponimia româneascd, Bue. 1896, p. 66—67 [despre 
nume]. 

VALEA CÀLUGÀREASCÀ. Nouxaş Eugen si N. Simache, Un valoros monu
ment de arhitecturd fdrdneascd : crama din Valea Cdlugdreascd (RM, 
1967, nr. 1, p. 33—36) [din 1777]; Iorga, România pind la 1918,1, p. 423 
[despre aceiaşi clădire]. 

M-REA VERBILA. Iorga, România pind la 1918, I, p. 297—299. 
M-REA VIEROŞ. Iorga, România pind la 1918, I, p. 145—146. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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M-REA VIFORÎTA. GB, 1968, nr. 5—6, p. 513—514 [despre Iucrările de 
restaurare din ultima vreme] ; Iorga, România pînă la 1918,1, p. 203—204 

VÎRBIŢA. Creţeanu Radu, Strămutări de sate în veacurile XIV—XIV in 
lumina documentelor tn-rii Tismana (M.O., XX, 1968, nr. 7—8, p. 545— 
546). 

VÎRÎŢI . Iorga, România pînă la 1918, I, p. 69—70. 
VLÀDAIA. Creţeanu, Culele, p. 20 [descrierea casei, foste a lui Preda Buzescu]. 
VLĂDULENI — Romanaţi. Vîrtoeu, Asezămintele brîncoveneşti, p. 450, 460 

[sat al m-rii Văratic]. 
M-REA VODIŢA. Supala Ferencz, Zsigmund Kirâlynak a tiszmenai es 

vodiczai Kolostorok részére adott négy oklevele [Patru documente aie 
regelui Sigismund date mănăstirilor Tismana şi Vodiţa] („Szâzadok", 
1873, p. 115—121) [din 1418—1429]; Istoria artelor plastice, I, p. 154— 
156 şi planşe [vechimea m-rii] ;Iorga, România pină la 1918,1, p. 15—16. 

M-REA ZAMFIRA. Iorga, România pînâ la 1918, I, p. 285—287. 
ZĂTRENI. Cieţeanu, Culele, p. 27 şi fig. 15—16 [descriere, foto, culă]. 
ZGÎRCIŢI — Vlaşca. VîrtoBu, Aşezămintele brîncoveneşti, p. 30 [doc. 1731; 

sat al m-rii Cotroceni]. 
ZIMNICEA. Iorga, România pînà la 1918, I, p. 157—158. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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A 

ALEXANDRU, preot — bis. Pestisani — Gorj. 
ALEXANDRU MANEA, pescar —bis . Sf. Treime — Ploiesti-Prahova. 
ALEXANDRU MIRCEA, domnul Ţării Romineşti , cişmea la Ocnele Mari-Vilcea. 
ALEXE, căpitan de Loviçte — m-rea Cornetul-Vîlcea. 
ALEXIE, monah — bis. Şerbăneşti — Vîlcea. 
AMĂRĂSCU OPREA, preot — b i s . Amarăsti — Vîlcea. 
AMBROZIE, egumen — m-rea Butoiul — Dîmboviţa. 
AMFILOHIE, egumen — m-rea Cozia — Vîlcea. 
AMZULESCU ILIE, preot —bis . Afumaţi — Dolj. 
ANA, slugereasa — bis. Ghindeni — Dolj. 
ANASTASIE, vătaf de plai — bis. Racoviţa — Vîlcea. 
ANASTASIEVICI MISA — bis. Brinceni — Teleorman, bis. si casa din Clejani — Ilfov. 
ANDONIE, câlugăr—schitul Plostina Drâgoiestilor — Gorj 
ANDREI, ceaus — bis. Aninisu — Gorj. 
ANDREI, preot — bis. Mitrofani — Vîlcea. 
ANDREI, preot — bis. Sf. Nicolae — Slatina — Oit. 
ANDREI, preot — bis. Berbesti— Vîlcea. 
ANDREI, protopop, schevofilax — bis. Sf. Nicolae — Tg. Jiu — Gorj, bis. Porceni — Gorj. 
ANDRONACHE, arendaş —bis . Cocioc — Ilfov. 
ANDRONACHE, preot — bis. Coada Izvorului — Prahova. 
ANDRONACHE, şetrar — b i s . Albota — Arges. 
ANDRONESCU IOAN, preot — schitul Jghiabul — Vîlcea. 
ANGHELACHE, arendaş — bis. Bertesti — Brăila. 
ANINOŞEANU MIHAI, eromonah — bis. Pajerea — Tărtăşeşti — Ilfov. 
ANTIM, egumenul m-rii Sărindar — bis. schitului Balamuci — Ilfov. 
ANTIM, egumenul de la Sinai — m-rea Mărgineni — Prahova. 
ANTOFIE, preot — bis. Pietrari — Dîmbovi(a. 
ANTONIE, arhimandrit — schitul Ghighiu — Prahova. 

* în acest indice am trecut numele ctitorilor care au construit, refăcut, réparât, zugrăvit 
etc. monumentele feudale cuprinse în lucrare, indicînd la numele fiecftruia — în ordine alfa-
betică — monumentele la a càror construcţie sau refacere au contribuit. Acest indice uşurează 
munca celor care vor sa studieze ctitoriile unui anumit personaj istoric, aşa cum ele întregesc 
datele cunoscute despre aceste personaje. Indicele ne ajută, de asemenea, să cunoastem pon-
derea participûrii fiecârei clase şi categorii sociale la ridicarea monumentelor feudale, problemă 
deosebit de importantă şi nestudiată încă. Atrag şi aci atenţia că numele unora dintre ctitori 
pot fi gresit redate în pisanii, documente sau catagrafii si că la unele monumente nu cunoastem 
ctitorii. Menţionez, de asemenea, ca am trecut în acest indice în primul rînd ctitorii pomeniţi 
în pisanii şi documente şi mai pu(in pe cei amintiţi în catagrafii, care conţin destul de multe 
greţeli. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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ANTONIE, călugăr —bis. Sf. Nicolae — Făcăi — Ocnele Mari — Vîlcea. 
ANTONIE, călugăr — Bchitul Sporăşti—Gorj. 
ANTONIE, călugăr de la Ciolanu — schitul Alnnisul — Buzău. 
ANTONIE, egumenul m-rii Bistriţa — bis. Ciorobeşti — Costeşti — Vîlcea. 
ANTONIE, egumen de la Ciolanu — schitul Ciolanu — Buzău. 
ANTONIE, preot — bis. Băileşti — Arges. 
ANTONIE, Bchimonah — schitul Iezerul — Vîlcea. 
ANTONIE MOGOŞ —casa Bălăceşti — Gorj. 
ANTONIE DIN POPEŞTI, domnul Ţării Româneşti (1669—1672) — m-rea Tîrgşor — Prahova. 
APOSTOL, clucer — bis. Sf. Arhangheli — Focşani. 
APOSTOL, clucer — bis. Bradu — C. Lung — Argeş. 
APOSTOLACHI (Postolachi), comis — schitul Apostolachi — Prahova. 
APOSTOLI ZAMFIRA — m-rea Zamfira — Prahova. 
ARGETOIANU, familia — casa din Brezoaia — Oit. 
ARGETOIANU C-TIN, serdar şi clucer — bis. Braloştiţa — Dolj, bis. Sf. Dumitru — Craiova. 
ARGETOIANU GH., paharnic \ bis. Argetoaia — Dolj. 
ARGETOIANU IOAN, clucer. / 
ARGINTOIANU NICOLAE \ bis. Finta — Dîmboviţa 
ARGINTOIANU TÀNASIE / 
ARICESCU ILIE —bis. Aricesti — Rahtivani — Prahova. 
ARICI ŞTEFAN, logofăt — bis. Ţintea — Prahova. 
ARION IOAN, clucer — bis. Arioneçti — Prahova, bis. Stănceşti — Prahova, bis. Răgeşti — 

Dîmboviţa (?). 
ARION MIHALCICĂ —bis. Zgîrciţi —Rm. Sârat. 
ARNĂUTU PETRE, căpitan —bis. CapuI Piscului — Argeş. 
ARSACHE APOSTOL —bis. Arsache — Vlasca. 
ARSENIE, egumen — schitul Ghighiu — Prahova. 
ARSENIE, preot — bis. Sf. Nicolae cel Nou — Focsani. 
ARSENIE, stareţ — schitul Gâvanul— Buzâu. 
ARŞICU SUZANA — m-rea Suzana — Prahova. 
ASAN, familia — bis. Creaţa — Dfov. 
ATANASIE, egumen — schitul Qocociov — Slatina — Oit. 
ATANASIE, eromonah — bis. Dobriceni — Romanaţi. 
ATANASIE, monah, nul lui Badea postelnic din Vlfidesti — schitul Caravaneţ — Oit. 
ATANASIE, monah — bis. Pîrscov — Buzău. 
AVRAM IOAN —bis. Sf. Voievozi — Tîrgoviste. 
AVRAMESCU RADU — bis. Pâusesti de Otăsău — Vîlcea. 
AVRENTIE monah — schitul Adîncata. 
AXENTIE, egumenul m-rii Bistriţa — m-rea Strehaia — Mehedinţi. 

B 
BABA DUMITRU — schitul Crucisoara — Dolj. 
BĂBEANU CHIRCĂ —bis. Bâsica — Craiova. 
BÀBEANU MATEI, polcovnic — bis. Bâbeni — Vîlcea. 
BĂBEANU ŞERBAN —bis. Băbeni — Vîlcea. 
BADEA —bis. Pârosi —Oit. 
BADEA, preot, bis. Mijlocu — Oit. 
BĂDEANU BARBU, câpitan, mare logoffit — schitul Barbu — Buzău, schitul Pribegi — 

Ialomiţa. 
BĂDICEANU C-TIN — bis. Sohodol — Gorj. 
BĂDULESCU IANCU, vistier —bis. Sf. Voievozi — Tîrgoviste, bis. Băduleşti — Dîmbo-

viţa(?). 
BĂDULESCU NĂSTASACHE — bis. Trei Ierarhi — Ploiesti. 
BAGDAT ALECU — han Rm. Sârat, bis. Sf. Dumitru —Rm. Sârat. 
BAGDAT DUMITRAŞCU — bis. Sf. Dumitru—Rm. Sârat. 
BÀJESCU GRIG. DIMITRIE — bis. Colanu — Dîmboviţa. 
BĂJESCU MARES, mare vomie — bis. Bftjeşti — Arges, m-rea Cornetul — Vîlcea. 
BĂLĂCEANU, familia — case la Balaci — Teleorman si Coslegi — Prahova, schitul Gîlmeie — 

Oit, case la Scfteni — Prahova, Stolnici — Argeş. 
BÀLÀCEANU BADEA, mare vomie — bis. Balaci — Teleorman. 
BÀLÀCEANU C-TIN, agâ —casa Balaci — Teleorman. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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BĂLĂCEANU C-TIN, mare ban — bis. Balaci — Teleorman, bis. Coslegi — Prahova, bis. 
Sinteşti — Ilfov (acelaşi?), bis. Stoinoaia—Ilfov. 

BĂLĂCEANU C-TIN, vomie —bis . Goga — Prahova. 
BĂLĂCEANU ION —bis . Boldu — Buzău. 
BÀLÀCEANU JOIŢA — paradisnl Tătăresti — Teleorman. 
BÀLÀCEANU NICOLAE, vomie —bis . Cătrunesti — Ilfov. 
BÀLÀCEANU RUXANDRA, păhămiceasa — bis. Sf. Nicolae Ispravnici — Ploiesti. 
BÀLACEANU SMARANDA — m-rea Zamfira — Prahova. 
BÀLÀCESCU ANDREI — schitul Tezlui —Dol j . 
BÀLÀCESCU C-TIN, vomie — bis. Şomănesti — Gorj. 
BÀLÀCESCU DIONISIE, egumenul m-rii Horezi — bis. Baia de Fier — Gorj, foisor m-rea 

Horezi — Vîlcea, bis. Romani — Vîlcea, bis. Şomăneşti — Gorj, bis. Teleşti—Gorj. 
BÀLASA, căpitan — bis. Pătru Boj — Craiova (gresit transcris în Bălăiţă). 
BÀLAçA, eoţia lui C-tin Şerban — m-rea Jitianu — Dolj ( ?), schitul Păusa — Vîlcea, bis. 

Sf. Vineri — Tîrgovişte. 
BALĂŞEANU C-TIN —bis . Corbu Vechi —Oit. 
BÀLCESCU ANTONIE, protopop — bis. Bălceşti — Vîlcea. 
BÀLEANU, familia—. bis. şi casa B&leni — Dîmboviţa. 
BÀLEANU GRIGORE, vomie — bis. Băleni — Dîmboviţa. 
BÀLEANU NICOLAE, logofăt —bis . Bàleni — Dimboviţa. 
BÀLEANU SANDU — bis. Valea Poienii — Gorj. 
BALICA, spătar — m-rea Câluiu — Oit. 
BÀLSANU C-TIN —bis . Corbu — Vitănesti — Oit. 
BALTAG ION — schitul Pestera Ialomiţei — Prahova. 
BÀLTEANU C-TIN, stolnic — bis. Purceleni — Gorj, bis. Românesti — Gorj, bis. Sîrbeşti — 

Gorj? 
BÀLTEANU IONITÀ — bis. Bălteni — Arges. 
BĂLUŢA ION, negustor — bis. Sf. Ioan Botezătorul — Caracal — Oit. 
BÀLUTESCU — casa din Cîmpofeni — Gorj. 
BÀNCESCU DRAGOMIR, căpitan —bis . Ciobănoaia — Buzău. 
BĂNESCU ION —bis . Pietrari — Dîmboviţa. 
BÀNICÀ, cojocar — bis. Gherceşti — Dolj. 
BANU, preot — bis. Cucnteni — Dîmboviţa. 
BÀRBÀTESCU C-TIN, casa Bărbăteşti — Vîlcea. 
BARBU — bis. Bàlcesti — Vîlcea. 
BARBU, diacon —bis . Teiu —Vîlcea. 
BARBU, fiul lui Preda — bis. Domnească — Caracal — Oit. 
BĂRBUCEANU IONITÀ, postelnic — bis. Jupînesti — Arges. 
BĂRBULESCU ION —bis . Mateesti — Vîlcea. 
BÀRCÀNESCU C-TIN — bis. Popeşti — Ilfov. 
BÀRCÀNESCU SCARLAT —bis . Bàrcânesti — Prahova. 
BĂTRÎNEANU STANIMIR — bis. Bătrîni — Prahova. 
BECHEANU ALEXE \ bis. Craioviţa — Craiova. 
BECHEANU OPREA / 
BECHEANU C-TIN \ bis. Ungureni — Craiova 
BECHEANU NICOLAE / 
BELIVACÀ HRISTEA —bis . Belivacă — Craiova, bis. Murgasu — Dolj. 
BELU ŞTEFAN, logofât —bis . Alunişul — Oit, bis. Negreni — Arges. 
BENGESCU — familia — casele din Braloştiţa — Dolj, Craiova — Dolj. 
BENGESCU GHEORGHE, paharnic — bis. Călugăreasa — Gorj, bis. Mirosloveni — Gorj. 
BENGESCU MARIA, stolniceasă — bis. Breasta —Dolj . 
BENGESCU STAICO, consilier impérial — bis. fi casa din Bengesti — Gorj, bis. Negoesti — 

Gorj. 
BENGESCU STANCA, soţia lui G. B. —bis . Siseşti — Mehedinţi. 
BERINDEI MATEI, postelnic — bis. Dobrotesti — Teleorman. 
BERINDEŞTI, familie —bis . Berindesti — Arges. 
BEŞTELEI IONITÀ, postelnic — bis. Căzăneşti — Vîlcea. 
BEZDEDEANU D-TRU si ION — bis. Oborul Vechi — Tîrgovişte. 
BIBESCU, familia — casele din Bibeşti—Gorj, Craiova — Dolj. 
BIBESCU GHEORGHE, domnul Ţării Românesti (1842—1848) — m-rea Bistriţa — Vîlcea, m-rea 

Cozia — Vîlcea, m-rea Dealu — Dîmboviţa, curtea domnească Tirgoviste m-rea Tismana. 
BILCIURESCU IORDACHE — bis. Plăisor — Buzău. 
BÎRZEANU NICOLAE —bis . Bîrzani — Băbeni — Vîlcea. 
BÎŢCOVEANU IOAN 1 
BÎŢCOVEANU NICOLAE / bis. Cocioc— Dfov, bis. Frisinet — Teleorman. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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BÎŢCOVEANU NICOLAE, mare logof&t al treburilor bisericeşti — m-rea Tigfinesti — llfov. 
BLARAMBERG PROFIRIŢA — bis. Piteasca — llfov. 
BLEJOIANU BÀLASA, fiica lui Istrate — schitul Blejoiu — Prahova. 
BOBÀICKANU STANCIU, vistier — bis. Zegujani — Mehedinţi. 
BOBINCÀ C-TIN — bis. Pojogeni — Gorj. 
BOGDAN — bis. Şimnicu — Dolj 
BOICESCU MIHALACHE —bis. Copâceni — Argeç. 
BOJ PÀTRU, fiul lui Tudor Boj din Cbiprovăţ — bis. Pătru Boj — Craiova — Dolj. 
BOJOCEA PETRE —bis. Dîrvari — Prahova. 
BOLDESCU GHEORGHE —bis. Boldesti — Prahova. 
BOLINTINEANU IONITÀ, căpitan — bis. Bolintinul din Vale — llfov. 
BOLOŞIN BADEA, stolnic — m-rea Cobia (Bolosin) — Dîmbovita. 
BORÀNESCU C-TIN, serdar —bis. Gratia — Teleorman. 
BORÂNESCU C-TIN, stolnic —bis. Pojogi — Vîlcea. 
BORCEA, logofăt — m-rea Gruiu — llfov. 
BORDEIANU IOAN, logofăt 1 bis. Bordeni — Prahova 
BORDEIANU STERIE, pitar / 
BOROLO DUMITRACHE, sluger — bis. Atîrnaţi — Teleorman. 
BOŞCU —bis. Sf. împâraţi — Ploieeti. 
BOULEANU ŞERBAN — schitul Valea Boului — Gorj. 
BOZIANU ANDREI, vistier — bis. Sîngeru — Prahova. 
BOZIANU GH., fost judcţ — bis. Bradu — C. Lung. 
BOZIANU MIHAI, protopop — bis. Fîntînele — Mazili — Prahova. 
BRÀCÀCEANU MANEA — bis. Podeni — Prahova. 
BRÀDEANU ANDREI —bis. Copăceni — Argeş. 
BRÀDESCU, familia — casa din Brădeşti — Dolj. 
BRÀDESCU BARBU, fost mare pahamic — m-rea Creţeşti — Dolj. 
BRÀDESCU CONST., clucer si vornic — bis. Brădesti — Dolj, m-rea Creţesti — Dolj. 
BRĂDICEANU IOAN, postelnic — bis. Boaşca — Gorj. 
BRÀILOIU, familia — casele din Bodăesti — Dolj, Craiova — Dolj, bis. Negoesti — Dolj. 
BRÀILOIU CONST., mare clucer si serdar — biB. Bodăesti — Dolj, bis. Oota — Craiova, bis. 

Vîrtopu — Dolj, bis. G&vănesti — Oit, bis. Lînga — Romanaţi. 
BRÀILOIU CORNEA, mare ban — m-rea Baia de Aramă — Mehedinţi, m-rea Tismana — 

Gorj, m-rea Ţînţăreni — Gorj, bis. şi casa Vădeni — Gorj. 
BRÀILOIU DOSITEI — bis. Vâdeni — Gorj. 
BRÀILOIU DUMITRACHE, logofăt —bis. Bălăciţa — Mehedinţi. 
BRÀILOIU ION, mare sluger — bis. Sf. Gheorghe Vechi — Craiova. 
BRÀILOIU NICOLAE, mare logofăt —bis. Sâlcuţa — Dolj. 
BRÀILOIU NICOLAE, fost mare pitar — schitul Lainici — Gorj. 
BRÀILOIU NICOLITÀ — han la Craiova. 
BRÀILOIU VASILE, monah, fiul banului Cornea — schitul Jupîneşti — Gorj. 
BRĂNESCU GHEORGHE \ bis. Olăneşti — Vîlcea 
BRÀNESCU BARBU / 
BRÀNESCU TEODOSIE, preot — bis. Buda — Ocnele Mari —Vîlcea. 
BRAŞOVEANU ADAM — bis. domnească — Ploieşti — Prahova. 
BRÀTÀSANU, familia — casa din Dobrunu — OU. 
BRÀTÀSANU ELENCA —bis. Piatra — Romanaţi. 
BRÀTÀSANU GHINEA, vistier — m-rea Crivina —Oit (?), m-rea Jitianu — Dolj, bis. 

Sf. Treirae — Slatina — Oit. 
BRÀTÀSANU COSTACHE \ —bis. Şopîrliţa — Oit. 
BRÀTÀSANU TOMA / 
BRÀTESCU NICOLAE, serdar —bis. Petresti — Vlaçca. 
BRÀTIANU, familia — casa din Şuici — Arges. 
BRÀTIANU C-TIN —bis. Brătieni — Arges. 
BRÀTIANU D-TRAŞCO — bis. Racoviţa — Arges. 
BRÀTIANU IANE, setrar — bis. Şuici — Arges. 
BRATU, preot — schitul Bindea — Arges. 
BREZOIANU GHEORGHE, pitar —bis. Goga — Prahova. 
BREZOIANU PÀTRASCO, vornic — bis. Brezoaiele — llfov. 
BREZOIANU STEFAN, vornic —bis. Brezoaiele — llfov. 
BRICEAG-VÀRÀTICEANU NICOLAE, preot —bis. Văratici — Costeeti — Vîlcea. 
BRÎXCOVEANU BÀLASA, fiica domnului C. Brincoveanu — bis. Drâghiceşti — Argeş. 
BRÎXCOVEANU C-TIN, domnul Ţării Româneşti (1688—1714) —m-rea Arnota — Vîlcea, 

schitul Bărbătesti — Păroaia — Dimboviţa, m-rea Bistriţa — Vilcea, m-rea Brincoveni 
— Oit, episcopia Buzău, casele domnesti Caracal — Oit, case la Cocorăşti — Prahova https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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m-rea Coda — V D m , caaeJe bencsti «lia Craieva, m-rea Deara — Dimboviţ*. bk. fi 
rata Doieeati — Dtmboviţa, rit an ■ Focaaai — Vraocea. m-rea Gara Motruloi — Mebr-
diaţi. m-raa Hoceai — VOcea, m-rea Marnai — VOcea, caaa Obikfti — Ufo*. oooac U 
Pilafti — Argea. podal fi craeea de b Podal DtmboYitei — Argea. caaa fi bk. Potlagi 
— DfmboTtţa, m-rea Adormirea — Rm. Sarat, bat. loi Ştefan cet N n — Rm. Serai 
m-rea Sadova — Dali, caaa Satan! — Dtmboriţa. oooac la Scbei — Basa*, m-rea Soagov 
— IMor. m-ree Sttaaaia — Meaadiaţi. cartaa damnée ira Ttrgovkte, bia. domneaaca — 
Th-gorifU. bia. Sf. Dfaaitrie — Bntinra — Ttrgovkte. 

BRlNCOVEANU C-TIN. fal doaaaahri C Bfmcoveaao — aebital Sf. ApoatoU — Horeri — 
VOeea. 

BRlNCOVEANU ELISABETA — bk. CocoiafU — Oh. 
BRlNCOVEANU GRIGORE. mare ban —m-ree Bktjriţ* — VOcea. 
BRlNCOVEANU MARIA, aaţia deenaami C Briawvwm — m-rea Horcsa — VOeee, m-rea 

Satpatele — VOcea, m-réa VaoriU — Dfaaboviţa. 
BRlNCOVEANU PREDA. mat* vorak — m-raa Brlacoveai — Oh. m-rea D. Lama — VOcea, 

m-rea Gara Mottatai — Maaedmţi. 
BRlNCOVEANU SAFTA, marna domnalai C Brlacoveana — ro-rea Marnai — VOeea. 
BRlNCOVEANU SAFTA — bia. Stejara — Prabova. bia. Negoceti — Prabova. 
BRlNCOVEANU STEFAN. M domnalai C Brmeoveann — «caital Sf. Stefan — m-rea 

Hoteai — VOcea. 
Bl'CSANESCU IONIŢA. poatamic — bk. Dragaaati — Oh — VBeea. 
B L C Ş A N E S C U lORDACHE. caphaa — bk. Bettaaaeeti — Atgef. 
BL'CSANESCU SANDU. logofàt fi poalamie — m-rea Berklâveeti — VUeaa. bk. Baefiaeftl — 

A n a , bk. Corbaai — Argêf. 
BLCŞENESCU SIMA, bk. Sf. NfeeUe — Simalaata — Tirgovkt*. 
BUC3ANU NITA — bk. Oraaa — Ialomha. 
BUCUR, lofoiit — bk. Valaa Langi — Prabova. 
BUD1ŞTEANU. famOia — caaa Badoaea — Atgef. 
BUDISTEANU IONITA —bk. Fma — BraOa. 
BUDIŞTEANU NICOLAE —bk. Badeaea — Atgef. 
B U D I S T E A N U STANaU (-Stefan monabL logofat — acbital Badkteni — MneeeL 
BUDIŞTEANU ŞERBAN. armaf — bia. Baomm — Atgaf. bk. Trepteni — Argea. 
Bl'DRIMAN MATE1. praot — bk. Fageţera — « t . 
BUICESCU DIICU. mara «patar — m-raa Draganeeti — Rofiorii de Vede — Talaotmaa. tcaital 

Oocociov — Sktma — Oit. 
BUIULESCU MATEL logofat — bk. Ceeora — VBeea. 
BUJOREANU. famflia — c i l i din Bajoreni — VOcea. bk. ST. Damitta—Rm. VOcea. 
BUJOREANU GRIGORE. camiaat — bk. Adormiraa — dmpiaa — Praaora. bk. Sf. Traima 

dm aceiaai localitate. 
BUJOREANU PREDA. mrdar — bu. Bogdiafti — VOcea. bk. Bajoreai — VOcea. 
BUJOREANU PREDA. remk (Pahomii aromaaab) — «cnital Comaaca — VOeaa, bk. Coaeta 

VOcea, bk. ST. Damitra — Rm. VOeaa. 
BUJOREANU 9EVASTTŢA — eebJtal Pradeal — Prabova. 
BULACU MIHAILA — bk. RaeovHa — VBeea. 
BULIGA LUPU. etpiua fi agi — caaa fi bk. Clnhal | i i l — Mebnamti. mtaa Topemiţa — 

Mahadmti. 
BULIGA MARTIN, aegaftor —bk. de lama Beeeov — Atgaf. «mitai Baliga — Pitefti. 
BULIGESCU NEAGOE — aebital Ceptara — Prabova. 
BUMBEŞ ION. poatamic — bk. Fagetom — Oh. 
BURILEANU DfNU — bk. Baba — Gorj. 
BURNAZ C-TIN I bk. Cramid — Mabedmti. 
BURNAZ ION / 
BUSUIOCEANU RADU. pitar —bk. Bèrcai —Gorj. bk. Phka — Bamboftt — Gorj. 
BUTCULESCU C-TIN —bk. B a t t a i t — Talaotmaa. 
BUTCULESCU MARIN, tardât ai Yktiar — bk. Btaţeor — Oit, bk. Sf. Nieolae — Roaiorii 

de Vede — Telaermaa. ^ ^ 
BUZAUNU NICOLAE, ceaaf de aptoai — a r c VUaaii de Maato — Prahora. 
BUZESCU. famOU —m-rea Cahùa — Oh, caaa dm Ceptateak — Ştirbei — Oh, m-rea Marna 

— VOcea, m-rea StlacaU — VOeaa, caaa dm Sttejefti — Oh. awaa Satpatale — VOcea. 
cata din VUdak — Mabedmti. 

BUZESCU C-TIN — bk. Strejefti — Oh. 
BtZESCU RADU. mate eJacet — m-rea Dobraaa — VOeea. m-raa SUnefti — VOcea. 
B IZEŞANU — caaa dm Raaca — Gorj. 
BLZINCA DIMITRIE. «loger — bk. Sf. Dbaitrk — Boamea — TlrgovUte. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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CĂLCESCU MIHAI, fiul protopopului Càlcescu — bis. Arjoci — Gorj. 
CALDĂRUŞANU NAUM, càlugar — m-rea Cîrnul — Buzău. 
CÀLDÀRUSE ANDREI 1 . . D . t. nu 
CÀLDÀRUSE DUMITRU / WB' r e n e p — u l t" 
CĂLINESCU, familia — casa din Craiova — Dolj. 
CALINIC, egumenul m-rii Cernica — bis. Adormirea şi Sf. Nicolae — Cîmpina — Prahova, 

m-rea Pasărea — Ilfov. 
CALINIC, episcop de Rîmnic — schitul Frăsinet — Vîlcea. 
CALISTRATA, monahia — schitul Lainici — Corj. 
CALOIAN, căpitan — bis. Broşteni din Buzâu. 
CALOIANU NICOLAE, medelnicer — bis. Negustori din Buzău. 
CANTACUZINO, familia — case la Afnmaţi — Ilfov, Bucsani — Ilfov, Gocànesti — Ilfov, 

Dobreni — Ilfov, Drăgănesti — Prahova, Filipestii de Pădure şi Tirg — Prahova, Floresti 
— Prahova, Mărgineni — Prahova, Sărata — Buzău, Şoplea — Prahova. 

CANTACUZINO ADRIANA, soţia vomicului Şerban Cantacuzino — m-rea Bistriţa — Vîlcea, 
bis. Banu — Buzău. 

CANTACUZINO ANDRONIC, vistier — m-rea Banu — Buzău. 
CANTACUZINO BĂLAŞA, soţia lui Matei Cantacuzino agâ — bis. Filipestii de Pădure — 

Prahova. 
CANTACUZINO C-TIN, paharnic — bis. Chiţorani — Prahova. 
CANTACUZINO C-TIN, mare postelnic — case la Coiani (Mironeşti) — Ilfov, Filipestii de 

Tirg — Prahova, bis. Adormirea tôt acolo, m-rea Màrgineni — Prahova. 
CANTACUZINO C-TIN, mare stolnic —bis. Afumaţi — Ilfov, bis. Stolnicu — Tîrgovişte. 
CANTACUZINO DRĂGHICI, mare spatar — schitul Lespezi — Prahova, casa din Măgureni 

— Prahova. 
CANTACUZINO GHEORGHE, mare ban —bis. din Pisc — Craiova. 
CANTACUZINO GRIGORE —bis. Floresti — Prahova. 
CANTACUZINO ILINA, postelniceasca — bis. Coiani (Mironesti) — Ilfov. 
CANTACUZINO MIHAI, mare spatar — schitul Titireciu — Ocnele Mari —Vîlcea, m-rea 

Adormirea — Rm. Sarat, m-rea Sinaia — Prahova, bis. Turbaţi — Ilfov, bis. Slănic — 
Prahova. 

CANTACUZINO PĂUNA, soţia lui Drăghici C. — bis. Măgureni — Prahova. 
CANTACUZINO PÎRVU, stolnic — m-rea Cobia — Dîmboviţa, schitul Lespezi — Prahova, 

schitul Pàtroaia — Dîmboviţa, schitul Ţigănia — Vîlcea. 
CANTACUZINO ŞERBAN, domnul Ţârii Româneşti, (1678—1688) — podul şi crucea de la 

Călugăreni — Ilfov, bis. episcopalà Curtea de Arges, m-rea Dintr-un Lemn — Vîlcea, 
bis. Drăgănesti — Prahova (ca mare postelnic). 

CANTACUZINO ŞERBAN, mare comis, paharnic şi vomie — schitul Bascovul — Arges, 
m-rea Comana — Ilfov, m-rea Cozia — Vîlcea, bis. Mihăieştii de Jos — Oit (sau Sf.Apostoli 
Rosiorii de Vede?) 

CANTACUZINO STEFAN, domnul Târii Românesti (1714—1716) — m-rea Dintr-un Lemn 
— Vîlcea. 

CANTACUZINO TOMA, mare spatar —bis. Filipestii de Pâdure — Prahova, m-rea Poiana 
— Prahova. 

CANTACUZINO ZOIŢA — bis. Moara Domnească — Ilfov. 
CANTACUZINO-CORNEANU UŢA —schitul Ghighiu — Prahova. 
CANTAROLU DANIIL, arendas — m-rea Aninoasa — Muscel. 
CÀPÀSTRARU — casa din Busesti — Mehedinţi. 
CAPLEA din Goleşti — schitul Valea Mare — Arges. 
CAPLEA, fiica lui Teodosie banul — m-rea Cătălui — Ilfov. 
CÀPLESCU MARIA —bis. Cocorastii Caplii — Prahova. 
CARABULEA ATANASIE, vistier —bis. Sf. Ionică — Tîrgoviste. 
CARABULEA CRISTEA —bis. Oborul Vechi — Tîrgoviste. 
CARABULEA STAN — bis. Sf. Treime — Găeşti — Dîmboviţa. 
CARACI, vistier al doilea — m-rea Verbila — Prahova. 
CARAGIC BARBU —bis. Zăvideni — Vîlcea. 
CARAMANLÎU IOAN, càminar —bis. Măgurele — Prahova. 
CARAMANLÎU RADU, logofăt —bis. Piţigaia — Ilfov. 
CARIBOGLU GRIGORE, paharnic — bis. Cocorastii Caplii — Prahova. 
CARINTIAN, preot —bis. Sf. Atanasie — Focşani. 
CĂRPINIŞEANU IAMANDI, sluger — bis. Bolintinul dm Vole — Ilfov. 
CARTIANU P. — bis. Cartiu — Gorj. 
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CÀTANÀ BARBU —bis. Sf. Nicolae — Făcăi — Ocnele Mari — Vilcea. 
CATARGIU RUXANDRA, clucereasă — bis. Răcari — Dîmboviţa. 
CAZACU NICOLAE, hagi — bis. Buna Vestire — Ploesti. 
CAZANESCU PLATONIDA, starefă — schitul Bascoavele — Arges. 
CAZANESCU RADU, protopop — bis. Sf. Ştefan — Bals — OU. 
CAZOTI MATEI, vistier al doilea — bis. Săteni — Dîraboviţa. 
CEAUŞESCU NICOLAE — han la Craiova — Dolj, bis. Hagi Emis = Craiova. 
CEPARU, familia, casa din Cepari — Argeş. 
CERCEL C-TIN — biB. Murgas — Dolj. 
CERCHEZ DUMITRU — bis. Domniţa — Buzâu. 
CERCHEZ SCARLAT —bis. Belciugata — Ilfov. 
CERNÀIANU C-TIN, preot | 
CERNĂIANU ILIE, preot \ —bis . Cernaia — Mehedinţi. 
CERNÀIANU ION, preot J 
CERNICA, mare vomie — m-rea Cernica — Ilfov. 
CERNOVODEANU DAMASCHIN, călugăr — schitul Titireciu — Ocnele Mari — Vilcea. 
CEZIANU DUMITRU, mare clucer — bis. Cezieni — Romanaţi. 
CHERA, preot — bis. Sf. Ioan — Brosteni — Ocnele Mari — Vîlcea. 
CHESARIE, episcop de Buzău — seminarul din Buzău, episcopia Buzau, schitul Ciolanu — 

Buzău, schitul Cislău — Buzău, schitul Cozieni — Buzău, schitul Fundătura — Buzău, 
bis. Găvăneşti — Buzău, m-rea Menedic — Buzău, schitul Pirscov — Buzău, schitul 
Răteşti — Buzău, schitul Săseni — Buzău, schitul Sf. Gheorghe — Buzău, m-rea Suzana 
— Prahova. 

CHESARIE, episcop —bis. Pietrari — Vîlcea. 
CHIAJNA, Boţia lui Cernica vornicul — schitul Iezerul — Ilfov. 
CHIAJNA, soţia lui Mircea Ciobanul voievod — bis. domneasca C. Lung-Muscel, m-rea Cîrnu 

— Buzău, schitul Iezeru — Vîlcea. 
CHINTESCU DUMITRAŞCU — bis. Cîrcea —Dolj . 
CÎMPINEANU C-TIN, logofăt — bis. Sf. Voievozi — Cîmpina — Prahova. 
ClNDESCU, familia — bis. şi casa din Cindeşti — Buzău si Pătîrlagele — Buzău. 
CÎNDESCU MIHALCEA, stolnic — m-rea Berça — Buzău. 
CÎNDESCU-MIHĂLCESCU NEGOIŢĂ, clucer — schitul Ungureni — Buzău. 
CÎNDESCU RADU, mare comis —m-rea Bradu — Buzău. 
CIOCÀZAN GRIGORE, armas — bis. Ciocădia — Gorj. 
CIOFLAN GHEORGHE, şetrar —bis. Cioflanu — Oit. 
CIORAN C-TIN, comis — bis. Fundeni — Gherasi — Prahova. 
CIOROGÎRLEANU MATEI, sluger —casa din Ciorogîrla — Ilfov, bis. Domneşti — Ilfov? 
CIOROGÎRLEANU PETRU —bis. Domneşti — Ilfov. 
CIRESCU IONIŢĂ, postelnic — bis. Aninoasa — Dîmboviţa. 
CÎRSTEA, protopop — bis. Bălceşti — Vîlcea, bis. si casă Goruneşti — Vîlcea. 
CÎRSTEA, mare vomie — m-rea Pîrvulesti. 
CÎRSTEA, jupîn — bis. Coasta — Vîlcea. 
CIUCĂ, postelnic — bis. Otesani — Vîlcea. 
CIUCIULETE DUMITRU — bis. Bratia — Vîlcea. 
CIUPAGEA ION, maior — bis. Adormirea — Turnu Severin — Mehedinţi. 
CLEMENT, călugăr — schitul Doba — Oit. 
CLEMENT, episcop de Rîmnic — bis. Bodeşti — Vîlcea, schitul Colnicu — Surpatele — Vîlcea, 

schitul Comanca — Vîlcea, bis. Drăgănesti — Vîlcea, schitul Pătrunsa — Vilcea, schitul 
Pietrari — Vîlcea, episcopia Rm. Vîlcea. 

CLEMENT, eromonah — bis. Budurăşti — Vîlcea. 
CLEMENT, preot —bis . Piscul Sadovei — Dolj. 
CLEOPA, preot — schitul Locurile Rele — Gorj. 
COADĂ, mare vomie — bis. Rôtie — Tîrgoviste. 
COBIANU VASILE — bis. Orbeni — Mehedinţi. 
COCIOABĂ RADU —bis. Naşterea Precistei — Slătioara — Vîlcea. 
COCONESCU ION, diacon — schitul Ceptura — Prahova. 
COCORÀSCU RADU, mare logofăt — bis. Cocorâstii Grind — Prahova. 
COCOS BARBU, vistier — bis. Groşerea — Gorj. 
CODREANU C-TIN —bis. Mateeşti — Vîlcea. 
COICIU MIHAI — bis. domnească Caracal —Oit. 
COLFESCU IORDACHE, fost mare stolnic — bis. Colfeşti — Dîmboviţa. 
COLFESCU NICOLAE, stolnic —bis . Fundeni — Cîmpulung. 
COLIBĂŞEANU DINU, postelnic — bis. Hăiesti — Gorj. 
COLŢAN C-TIN — bis. Curtişoara — Gorj. 
COLŢESCU MIHAI, polcovnic 1 bis. Cărbunesti — Gorj 
COLŢESCU MIHALACHE / 
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COMĂNEANU GH., postelnic — bis. Comani — Oit. 
COMĂNOIU ANGHEL —bis . Ionesti — Vîlcea. 
COMIŞANU BARBU, diacon —bis . Cioranu — Argeş. 
CONDESCU MILCU, logofăt —bis . Jirov — Mehedinţi. 
CONSTANTIN — bis. Rogova — Mehedinţi. 
CONSTANTIN, bogasier — bis. Toţi Sfinţii — Caracal — OU. 
CONSTANTIN, cojocar — bis. Gheboeni — Dîmbovita. 
CONSTANTIN, curelar — bis. Sf. VasUe — Caracal. 
CONSTANTIN, doctor — bis. Stoinoaia — Ilfov. 
CONSTANTIN, fiul lui Bircâ din Bădeni — bis. Săsenii Vechi — Buzâu. 
CONSTANTIN, jupîn — bis. Păuşesti-Măglaşi — Vîlcea. 
CONSTANTIN, logofăt al doilea — bis. Săteni — Dîmbovita. 
CONSTANTIN, logofăt —bis . Pisculeni — Buzâu. 
CONSTANTIN, logofăt — m-rea Seaca — Museteşti — Oit. 
CONSTANTIN, logofăt — bis. Scorţeni — Prahova. 
CONSTANTIN, polcovnic,— biB. Bujoreni — Vîlcea. 
CONSTANTIN, polcovnic — m-rea Seaca — Muşetesti — Oit. 
CONSTANTIN, povarnagiu — bis. Oteşti — Oit. 
CONSTANTIN, preot —bis . Mihăiesti — Vîlcea. 
CONSTANTIN, preot —bis . Pesteana — Vîlcea. 
CONSTANTIN, preot —bis . Scorţeni — Prahova. 
CONSTANTIN, preot — bis. Urşi — Vîlcea. 
CONSTANTIN, font mare stolnic — biB. Buciumeni — Ilfov. 
CONSTANTIN, şetrar —bis . Stoicăneşti — Oit. 
CONSTANTIN, tabac —bis . Găvana — Argeş. 
CONSTANTIN MIHALACHE — bis. Păuşesti-Măglaşi — Vîlcea. 
CONSTANTIN ŞERBAN, mare serdar (viitor domn) — bis. Dobreni — Ilfov. 
COPÀCEANU ŞERBAN — protopop — bis. Copăceni — Vîlcea. 
CORBEANU, familia — casa din Corbeni — Argeş, casa din Corbii Mari — Dîmbovita. 
CORBEANU C-TIN, mare pitar — bis. Sf. Apostoli si Marina — Tîrgovişte. 
CORBEANU DUMITRAŞCU, paharnic — bis. Corbii Mari — Dîmbovita. 
CORBEANU SULTANA —bis. Colfeşti — Dîmbovita. 
CORBEANU VINTILÀ, mare vornic — m-rea Pirvulesti — Ilfov. 
CORESI, logofăt — m-rea Ghighiu — Prahova. 
CORNĂŢEANU SOCOL, mare clucer — bis. Cornăţeni — Dîmbovita, cruce Laicăi— Argeş 

bis., casa şi cruce Răzvad — Dîmbovita. 
CORNESCU MIHALACHE, mare ban —bis . Tâtărani — Prahova. 
CORNESCU RADU, stolnic — bis. Dragomiresti — Dîmbovita. 
CORNILIE — schitul Tîrcov — Buzău. 
CORNIŢOAIA SMARANDA — bis. Ciocânesti — Romanaţi. 
CORUIA, mare paharnic — m-rea Topolniţa — Mehedinţi. 
COSTANDIE, egumen — schitul Ciolanu — Buzfiu. 
COSTAPETRU POLIHRONIE, serdar —bis . Constantinesti — Oit. 
COSTEA, grec —bis . Drevesti — Dolj. 
COSTEA, serdar —bis . Slătioara — Oit. 
COŞOVEANU IANCU —biB. Cosoveni — Dolj. 
COŢOFEANU, familia — casele din Coţofeni — Dolj, Craiova — Dolj. 
COŢOFEANU GHEORGHE, fost mare paharnic —bis . Coţofeni — Dolj, bis. Sâotesti — 

Romanaţi. 
COŢOFEANU STEFAN — bis. Rojistea — Dolj. 
COVREA C-TIN — bis. Horezi Târg — Vîlcea. 
CRACIUNESCU, clucer — bis. Fîntînele Ungureni — Prahova. 
CRAIOVEANU DOROTEI, arhimandrit — m-rea Jitianu — Dolj. 
CRAIOVEŞTII, familia — m-rea Arnota — Vîlcea (?), m-rea Bistriţa — Vîlcea, m-rea Brinco-

veni — Oit, casele băneşti din Craiova, bis. Sf. Dumitru — Craiova, schitul Jdrealea— 
Dolj (?), schitul Păpuşa — Vîlcea, m-rea Sadova — Dolj, m-rea Strehaia — Mehedinţi, 
m-rea Topolniţa — Mehedinţi. 

CRAIOVESCU BARBU — schitul Pâtrunsa — Vîlcea (?) 
CRÀSNAREASA ANIŢA — bis. Crasna — Gorj. 
CRÀSNAREASA CATINCA —bis . Cornetu — Dolj, bis. Izvoru —Dolj . 
CRÀSNAREASA STANCA —bis . Sf. Nicolae —Tg. Jiu —Gorj. 
CRÀSNARU COCOS — cula Groşerea — Gorj. 
CRÀSNARU IONIŢĂ, clucer — bis. Crasna — Gorj. 
CRÀSNARU MIHAI, mare clucer — m-rea Crasna—Gorj. 
CREŢU C-TIN —bis . Bălceşti — Vîlcea. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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CREŢULESCU, familia — casa din Creţulesti — Minaitirea — Ilfov, bu. Orăjti — Dfov, bi». 
ŞerbAnef ti — Oit. 

CRETULESCU CONSTANTIN, mare ban —b». BArbuleţa — Dimboviu. 
CRE"ULESCU IORDACHE — cnieea din Creţulefti — ManAstirea — Ilfov. 
CRE ULESCU PÀDURE, postelnic — bis. Creţulef ti — MAnAitirea — Ilfov. 
CRETULESCU RADU, mare logofât — bii. BArbuleţu — Dîmbovita, bU. Creţulefti — MAnAs-

tirea — Dfov, bii. Creţulescu — Tîrgoviţte. 
CREJULESCU SMARANDA — bu. OrAfti —Dfov. 
CRISTACHE, viitier — bu. Potlogeni — Dimboviţa. 
CRISTEA, arnAnt — bii. Vîrtopn — Dolj. 
CRITEANU NEOFIT, de la m-rea Cotrocem — tchitnl Pîrliţi — Dîmbovita. 
CUMPANAŞU I. — casA BArbAtef ti — Vilcea. 
CUMPĂNAŞU NIJÀ — bii. GrAdiftea — Vilcea. 
CURPENEANU NICODIM, eromonah — bii. Tiimana — Gorj. 
CURT — bi». Sf. Voievori din TabAcari — Focf ani. 

I C-TIN — bis. Brofteni — Gorj. 
I GHEORGHE — cnla Brofteni — Gorj. 
I MIHALACHE — bii. Brofteni — Gorj. 

D 
DABIJA DAFINA — bii. Sf. Paraschiva — Focţani. 
DAMASCHIN — achitul Poteca — BnsAu. 
DAMASCHIN, egnmen — schitnl Cheia — Prabova. 
DAMASCHIN, egnmen — m-rea Sinaia — Prabova. 
DAMASCHIN, epiacop de Rimnic — schitnl SArAcinefti — Vilcea. 
DAMASCHIN, eromonah — m-rea Valea — Argef. 
DAMASCHIN, eromonah de la Argef — bis. Sf. tngeri — Cnrtea de Argef. 
DAMASCHIN, monah — bis. Băletti — Gorj. 
DAN I, domnul ŢAni RomAnefti — m-rea Tismana — Gorj. 
DANCIU ION —bis. Ursi — VUcea. 
DĂNCIULESCU C-TIN, cApitan —bu. Scoarţa — Gorj. 
DÀNESCU GHEORGHE, logofàt —bis. BrAtAsanca — Prahova. 
DANEŞ NICOLAE — bis. Cïïnetti — Argef. 
DANIIL, egnmennl m-rii RincAciov — bis. Racoviţa — Argef. 
DANIIL, eromonah de la Cona — m-rea Stînifoara — Argef. 
DANIIL, eromonah — m-rea Dobnua — Vilcea. 
DANIIL, eromonah — tchitnl Jghiabn — Vilcea. 
DANIIL, mitropolit — m-rea Aninoasa — MosceL 
DANIIL, monah — schitnl MAxgani. 
DANOVICI MARCO, mare armaf —bis. Sîmbnrefti — Oit. 
DATCO, cojocar — bis. Sf. Die — DragAsam — VUcea. 
DAVID, preot — bis. Ungnreni — Dîmbovita. 
DEDU, postelnic — m-rea Dedolesti — BnaAn. 
DEDULESCU ANASTASE — bU. Zgirciţi —Rm. SArat. 
DEDULESCU GHEORGHIŢĂ, singer — schitnl Jitia —Rm. SArat. 
DEDULESCU IONITÀ —m-rea BAbeni — BnsAo. 
DEDULESCU MARJA, sotia vistiernlui Ioan D. — bis. Drtghicefti — Rm. SArat. 
DEDULESCU NEGOIJA, fini lui Necola cApitan — m-rea BAbeni — BuiAo. 
DEDULEŞTEANU IACOB, egnmennl m-rii Dednlcf ti — m-rea Dednlefti — BnaAn. 
DEDULEŞTEANU STRATONIE — m-rea Dednlefti — BnsAo. 
DELEANU DRĂGUŞIN, mare paharnic — schitnl Deleni — Oit, m-rea DrAgAnefti — Rofiorii 

de Vede — Teleorman. 
DELEANU GRIGORE — schitnl Deleni —Oit. 
DELEANU ION, serdar — bis. Beria —Oit. 
DELEANU TOMA, fost mare setrar — bis. Deleni —Oit. 
DEPĂRĂŢEANU SANDU, paharnic fi singer — bis. Sf. Teodor Tiron — Rofiorii de Vede, 

bis. Sf. Vineri — Rofiorii de Vede. 
DESNAŞEL, familie — bis. Crasna — Gorj. 
DEŞLIU GHEORGHE — bis. LAposel — BnsAn. 
DEŞLIU I. — bis. Lnngnleţa — Dîmbovita. 
DICULESCU ALEX., vistier — bis. Bndefti — BAbeni — VQcea. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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DICULESCU C-TIN, sluger — bis. Boeoteui — Romanaţi. 
DIMA, logofăt — bis. Sîmbureşti — Oit. 
DIMA, preot — bis. Adormirea — Drăgăşani — Vilcea. 
DIMA, preot — bis. Sf. Voievozi — Ploiesti. 
DIMA, stegar — bis. Sf. Gheorghe — Tîrgovişte. 
DIMA, vameş din Focsani — schitul Cucu — Buzău. 
DIMACHE, postelnic — bis. Fulga de Sus — Prahova. 
DÎMBOVICEANU IANE, vistier. 1 
DÎMBOVICEANU RÀDUCANU, fost mare serdar / bis. Dîmbovicioara — Dîmboviţa. 
DÎMBOVICEANU BARBU, postebiic — bis. Sf. Ilie — Drăgăşani — Vîlcea. 
DIMITRIU NICOLA —han la Craiova — Dolj. 
DIMITROPOL ATANASIE — bis. Malu Spart —Ilfov. 
DINU, brutar — bis. Sf. Pantelimon — Ploiesti. 
DINU, polcovnic — bis. Bolintin din Vale — Ilfov. 
DINU NICOLAE, logofăt —bis . Preajba — Romanaţi. 
DIONISIE, arhimandrit — schitul Dălhăuţi — Vrancea. 
DIONISIE, egumenul m-rii Nucet — bis. Leurdeni— Argeş. 
DIONISIE, eromonah — schitul Mănăilesti — Vîlcea. 
DIONISIE, eromonah din Tricala — schitul Ţeica — Ocnele Mari — Vîlcea. 
DITÀ RADU — bis. Vălinas — Cîndeşti — Dîmboviţa. 
DOBRE, ceaus — bis. Sf. Dimitrie — Ploesti — Prahova. 
DOBRE, protopop — bis. Amărăsti — Vîlcea. 
DOBRE SCU, familia — caBa din Ploeşti — Prahova. 
DOBRESCU ION —bis .Poienari—Gorj. 
DOBRICEANU MATEI, logofăt — bis. Dobriceni — Romanaţi. 
DOBROMIR, mare ban —bis . Runcu — Vîlcea. 
DOBROSLOVEANU ILINCA — schitul Resca —Oit. 
DOBRUNEANU BARBU — bis. Ţârtălău — Romanaţi. 
DOBRUŞ, ban — m-rea Dobruşa — Vîlcea. 
DOGARU ION, preot —bis . Mateeçti — Vîlcea. 
DOLETE MATEI, polcovnic — bis. Tohani — Buzău. 
DONIE, mare căpitan de margine — bis. Donie — Focsani. 
DOROTEI, arhimandrit — bis. Ciofrîngeni — Argeş, schitul Văleni — Arges. 
DOROTEI, egumenul m-rii Jitianu — schitul Ciutura — Dolj. 
DOROTEI, eromonah — m-rea Valea — Arges. 
DOSITEI, arhimandritul m-rii Aninoasa — bis. Capul Piscului — Argeş. 
DOSITEI, egumenul m-rii C. Lung — bis. Şubeşti — C. Lung — Muscel. 
DOSOFTEI, egumen — mrea Câldăruşani — Ilfov. 
DOSPINA, soţia lui Şerban mare clucer — bis. Sf. Gheorghe (Olari) — C. Lung — Muscel. 
DRĂGAN, familia — bis. Bengesti — Slobozia — Gorj. 
DRÀGÀNESCU C. — bis. Ianca — Brâila. 
DRÀGHICEANU HÎRGOT, pitar —cula Baia de Aramă — Mehedinţi, bis. Sănătesti — Gorj. 
DRĂGHICI, spătar — schitul Cornu — Prahova. 
DRĂGHICI, preot — bis. Mierlesti — Oit. 
DRÀGHICI, vames — bis. Rucăr — Arges. 
DRĂGHICI, mare vornie — m-rea Găiseni (Strimbul) — Ilfov. 
DRĂGOESCU DUMITRU, postelnic — schitul Crasna — Gorj. 
DRĂGOESCU IORDACHE, sluger —bis . Drăgoeşti — Arges, bis. Morăşti — Arges. 
DRÀGOESCU ANDREI \ 
DRÀGOESCU MARIA J bis. Muiereasca — Vîlcea. 
DRÀGOESCU MATEI, logofăt — bis. Hotini — Gorj. 
DRÀGOI, preot — bis. VÛsanesti — Argeş. 
DRAGOMIR, nul lui jupîn Grama — bis. Domiresti — Buzău. 
DRAGOMIR — bis. Poeni — Buzău. 
DRAGOMIR — bis. Rogova — Mehedinţi. 
DRAGOMIR — bis. Sf. împâraţi — Tîrgovişte. 
DRAGOMIR — bis. Voinesti — Dîmboviţa. 
DRAGOMIR, eromonah — m-rea Dobrusa — Vîlcea. 
DRAGOMIR, preot — bis. Dienci — OU. 
DRAGOMIR, postelnic — bis. Făureşti — Vîlcea. 
DRAGOMIR, mare spătar — m-rea Verbila — Prahova. 
DRAGOMIR DIN PLAVICENI, mare vornie — schitul Lipov — Dolj, m-rea Plăviceni — Oit. 
DRĂGULIN, mazil — bis. Sibiciu de Sus — Buzău. 
DRANOVICEANU BARBU, postelnic — bis. Sf. Ilie — Drăgăşani — Vîlcea. 
DRUGÀNESCU, familia — casa din Drugănesti — Dîmboviţa. 
DRUGÀNESCU DUM1TRACHE, paharnic — bis. Drugănesti — Dîmboviţa. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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DRUGĂNESCU GAVRIL, mare vomie de Tîrgoviste — bis. Drugăneşti — Dimboviţa si bis-
Stoeneşti — Dîmboviţa. 

DRUGÀNESCU SCARLAT, mare stolnic —bis. Retevoesti — Argeş. 
DUCA GHEORGHE, doranul Ţării Româneşti — enicea jurămîntului C. Lung — MuBcel. 
DUCA DIN SINOPE, cămăraş — bis. domnească — Ocnele Mari — Vîlcea. 
DUDESCU, familia — casa din Frunzănesti — Dfov. 
DUDESCU GHEORGHE, postelnic — bis. Sf. Gheorghe — Tîrgoviste. 
DUDESCU NICOLAE, fost mare stolnic —bis. Stroesti — Ialomiţa. 
DUDESCU RADU, fost mare logofăt — bis. Frunzănesti — Rfov. 
DULĂMIŢĂ CÎRSTEA —bis. Scoarţa — Gorj. 
DUMBA — han la Craiova. 
DUMINICĂ, diacon —bis. Titeşti — Arges. 
DUMITRACHE, fost mare clucer —bis. Bălăceşti—Gorj. 
DUMITRACHE, hagi —han la Craiova. 
DUMITRACHE LUCA —bis. Crasna din Valea — Gorj. 
DUMITRACHE SĂNDULACHE — bis. Hagi Enuş —Craiova (vezi si Săndulachi Dumitru). 
DUMITRAŞCO, iuzbaşa — schitul Bîndea — Arges. 
DUMITRAŞCU, preot —bis. Bîrzani — Băbeni — Vîlcea. 
DUMITRAŞCU, preot —bis. Grădistea — Vîlcea. 
DUMITRAŞCU, preot —bis. Romănesti — Vîlcea. 
DUMITRAŞCU, vistier — schitul Fundul Sacului — Vlaçca. 
DUMITRU, bogasier din Tîrgoviste — schitul Bunea — Dîmboviţa. 
DUMITRU, căpitan — bis. Rupturi — Mehedinţi, bis. Borăscu — Scoruşu (?) 
DUMITRU, erodiacon — bis. Titesti — Arges. 
DUMITRU, medelnicer — bis. Şitoaia — Dolj. 
DUMITRU, paharnic — bis. Rîfov — Prahova. 
DUMITRU, pîrcălab — m-rea Căluiu —Oit. 
DUMITRU, polcovnic — bis. Sf. Arhangheli — Craiova. 
DUMITRU, postelnic — bis. Giurcu—Gorj. 
DUMITRU, preot —bis. Berbesti — Vîlcea. 
DUMITRU, preot — schitul Călugăreni-Saac 
DUMITRU, preot —bis. Cîrcea —Dolj . 
DUMITRU, sluger —bis. Ghindeni — Dolj. 
DUMITRU DRAGHICI — bis. Siteşti — Gorj. 

E 

EFREM, egumen m-rea Golgota — Dîmboviţa. 
EFTENE, preot — bis. Mislea — Dîmboviţa. 
EFTIMIE, arhimandrit — m-rea Ghighiu — Prahova, m-rea Zamfira — Prahova. 
EFTIMIE, arnăut —bis. Logreşti — Gorj. 
EFTIMIE, egumen — m-rea Ţigăneşti — Ilfov. 
EFTIMIE, episcop — schitul Olteni — Rm. Vîlcea. 
ELENA, slugereasă — bis. Meculesti — Arges. 
ELINA, soţia lui Matei Basarab — bis. Herăsti — Ilfov, schitul Slătioarele — Vîlcea (vezi si 

Matei Basarab, alături de care apare în pisaniile ctitoriilor acestuia). 
ENĂCACHE, preot —bis. Mâciuca — Vîlcea. 
ENE, cupeţ — bis. Mavrodoln — Piteşti — Argeş. 
ENE MAZILU — bis. Lăngeşti — Argeş. 
ENESCU, familia — bis. Voloiacu — Mehedinţi. 
ENIU, portar — bis. Gherghiţa — Prahova. 
EŞANU STANCIU —bie. Bărbălătesti — Arges. 
EUPRAXIA, stareţa —bis. Dăeşti — Vîlcea. 
EUPRAXIA, călugăriţâ — bis. Pisculesti — Muscel. 
EUSTATIE, logofăt, gineiele clucerului Corlătescu — bis. Corlăteşti — Prahova. 

FACA MANOLACHE, clucer —bis. Joiţa — Ilfov. 
FĂGĂRĂŞANU DRĂGAN, setrar —bis. Grindn — Ialomiţa. 
FĂGĂRAŞANU ISPAS, serdar — bis. Grindu — Ialomiţa, bis. Malu — Ialomiţa. 
FĂLCOIANU MATEI, cSpitan —bis. Fălcoiu — Oit, m-rea Hotărani — Oit. 
FĂLCOIANU MIHAI, stolnic 1 . . ^ • .• r» i nf 
FÀLCOIAITO SAFTA, soţia sa / b , g- D™gomireţU-Deal - Dfov. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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FĂRCĂŞANU NICOLAE —bis. Tàlpasu—Gorj. 
FÀRCÀSANU RADU, mare stolnic — bis. si casa Fârcasele — Oit. 
FĂRCĂŞANU TUDOR, vomie —bis . Liiceni — Oit. 
FĂTU, preot — schitul Peletica — Buzàu. 
FÀURESCU ION, protopop — bis. Fàuresti — Vîlcea. 
FIERA, vàtaf—schitul din Ocnele Mari — Vilcea. 
FILARET, arhiepiscop — m-rea Càldàrusani — Ilfov. 
FILARET, eclesiarh — bis. Vînăta — Romanaţi. 
FILARET, episcop — fintîna de la schitul Goranu — Arges. 
FILIP, logofăt — bis. Filip — Vàlenii de Munte — Prahova. 
FILIP, vistier — bis. Câzânesti — Vilcea. 
FILIPESCU, familia — casele din: Bucov — Prahova, Drajna — Prahova, Filipesti-Tirg — 

Prahova, Maia — Ilfov. 
FILIPESCU ALEXANDRU, mare logofat — bis. Drajna — Ptahova. 
FILIPESCU ANICA, ducereasâ — bis. Clodeanu — Silistea — Buzàu. 
FILIPESCU C-TIN, câpitan — bis. Bucov — Prahova, bis. Mâtesti — Buz&u. 
FILIPESCU C-TIN, postelnic — schitul Cetăţeaua-Saac. 
FILIPESCU C-TIN, mare vistier —bis . Bucov — Prahova, bis. Tâtàrài — Prahova (?) 
FILIPESCU DUMITRAŞCU, stolnic — bis. Filipesti Tîrg — Prahova. 
FILIPESCU ELENCA, logofeteasà — bis. Càmàraeu — Brezoaiele — Dîmboviţa. 
FILIPESCU GH., mare ban — bis. Tăriceni — Prahova. 
FILIPESCU GH., mare logofat —bis . Oinacu — Ilfov. 
FILIPESCU GRIGORE —bis . Balaca — Prahova. 
FILIPESCU IORDACHE, fost mare vornic — bis. Policiori — Buzâu. 
FILIPESCU MATEI, agă —bis . Bucov — Prahova. 
FILIPESCU NICOLAE, mare vornic —bis . Drajna — Prahova. 
FILIPESCU PANĂ, logofăt si spătar —bis . Filipestii Tîrg — Prahova, m-rea Margineni — 

Prahova, m-rea Verbila — Prahova. 
FILIPESCU PANA (II) — bis. Maia — Ilfov, bis. Slon — Prahova. 
FILIŞANU DUMITRU, mare singer — schitul Crasna—Gorj, bis. Filiaşi — Dolj. 
FILIŞANU MIHAI — bis. Tatomireçti — Dolj. 
FILITI COSTANDIE, episcop de Buzàu — schitul Gâvanele — Buzâu. 
FILITI PROCOPIE, pitar —biB. Pleasa — Prahova. 
FILITI-CREMIDI NICOLAE, serdar — bis. Râdulesti — Ilfov. 
FILITI SILVESTRU, doctor, bis. Coada Izvorului — Prahova. 
FILOS, logofat — m-rea Bolintin — Ilfov. 
FILOTEI, episcop de Buzàu — bis. Maxen — Buzàu. 
FLOREA, cioban — bis. Ostroveni — Dolj. 
FPORESCU GHEORGHE, logofat — m-rea Ţigăneţti — Ilfov. 
FOCA C-TIN, paharnic — m-rea Glavacioc — Arges. 
FOIANU SOARE, erodiacon — bis. Càpsuna — Dimboviţa. 
FORMAC NICHITA, clucer —bis . Geartolu — Tîrgoviste, bis. Sf. Ionica — Tîrgoviste. 
FOTESCU C-TIN, fost mare clucer —bis . Madona Dudu — Craiova. 
FOTESCU C-TIN 1 , . „ . _ ,. „ . 
FOTESCU D-TRU ) b l s- D^obàntia - Craiova. 
FRACESCU STEFAN, —bis . Corbi — Arges. 
FRATOSTIŢEANU DUTÀ, vistier — bis. Smàrdàstefu — Dolj \ nTnhahi, B C . . . . : 
FRATOSTIŢEANU RADU, vistier —bis . Viasu — Mehedinţi / P r o D a B " a c e l a B 1-
FRATOSTIŢEANU STANCIU, armas — schitul Valea Boului — Gorj. 
FRÀTILÀ, preot — bis. Bijneri — Gorj. 
FRÎNCU (Frangu), jupîn — bis. Cîinesti — Argef. 
FUNDĂŢEANU MATEI —bis . Fundata — Dîmboviţa. 
FURDUESCU TOMA, sluger —bis . Bîrsesti — Arges. 
FUSEA NEGOIŢĂ — schitul Fusea — Dimboviţa. bis. Pietroţiţa — Dîmboviţa. 
FUSEA ŞERBAN, negustor — schitul Fusea — Dimboviţa. 

GALICEANU DUMITRU, postelnic — bis. Cremenari — Vîlcea. 
GALIŢA — cula din Cîmpul Mare — Oit 
GANCEA NICOLA —bis. Dâmianu — Dolj. 
GANESCU, familia — casa din Craiova — Dolj, casa din Tg. Jiu—Gorj. 
GĂNESCU BARBU, sluger —bis . Bàlteni — Gorj, bis. Cilibiu — Gorj, bis. Curtiţoara — Oit. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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GĂNESCU ION, pahamic — bis. Găneşti — Vîlcea. 
GÀNESCU STEFAN, pahamic — bis. Lalosu — Vîlcea. 
GÀRDESCU CHERA — bis. Sf. Nicolae — Gărdesti — Drăgăşani — Vilcea. 
GAVRIL, egumenul m-rii Bistriţa — schitul din Pestera — Bistriţa — Vîlcea. 
GAVRIL DIN SMIRNA, egumen— m-rea Slobozia — Ialomiţa. 
GAVRILĂ, pahamic, nepotul lui Ianache vistier — bis. lui Ianache — Pitesti. 

G A V R I L O I U O P R E À " * ' ) ~~ b i 8 , Z a h a r e » t i — Buzău; ultimul ci bis. Valea Viei — Buzău. 
GEARTOLU GHEORGHE — bis. Geartolu — Tîrgoviste. 
GENUNEANU D-TRACHE — bis. Păuşesti de Otăsău — Vîlcea. 
GHENADIE, egumen — schitul Brădet — Argee. 
GHEORGHE, abagiu, pircălab din Bogdăneţti — bis. Gura Viii — Vîlcea. 
GHEORGHE, arhimandrit — schitul Proviţa — Prahova. 
GHEORGHE, clucer de arie — schitul Stînisoara — Argeş. 
GHEORGHE, diacon —bis . Bîrlogu — Vilcea. 
GHEORGHE, jupîn — bis. schitului Balamuci — Ilfov. 
GHEORGHE, jupîn — bis. Dăbuleni — Dolj. 
GHEORGHE, jupîn — schitul Balamuci — Ilfov. 
GHEORGHE, mazil — bis. Sibiciu de Sus — Buzău. 
GHEORGHE, negustor din Ianina — bis. Inuri — Arges. 
GHEORGHE, pitar —bis . Drăgoesti — Rfov. 
GHEORGHE, preot, protopop de Dîmboviţa — m-rea Bîldana — Ilfov. 
GHEORGHE, preot, — bis. Ionesti — Vîlcea. 
GHEORGHE, preot —bis. Mijlocu — Oit. 
GHEORGHE, preot —bis. Păroşi — Oit. 
GHEORGHE, preot — schitul Pestera Ialomiţei — Prahova. 
GHEORGHIU TEODORACHE — han Ploeçti — Prahova. 
GHERASE IOAN SIMO —bis. Gherăseni — Buzău. 
GHERASI IOAN, pitar —bis . Fundeni — Gherasi — Ilfov. 
GHERASIE, egumen — m-rea Nucet — Dîmboviţa. 
GHERASIM, preot — bis. Valea Fîntînii — Buzău. 
GHERGHI, judeţul de C. Lung — bis. Vovidenia — C. Lung —■ Muscel. 
GHERGHINA, pîrcălab — m-rea Nucet — Dîmboviţa. 
GHERGHINA, vrăjitoarea — bis. Larga — Gorj. 
GHERMAN, egumen — schitul Arhanghel — Rm. Vîlcea. 
GHERMAN M, — bis. Adormirea — Bîcu — Ilfov. 
GHERMAN, eromonah — schitul Ţigănia — Vîlcea. 
GHERMANO, eromonah — schitul Proviţa — Prahova. 
GHERMANO, stareţ — schitul Predeal — Prahova. 
GHERONTIE, eromonah din Pietroşiţa — schitul Pestera Ialomiţei — Prahova. 
GHICA, familia — case la Căciulaţi — Ilfov, Ghergani — Dîmboviţa, bis. Hăbeni — Dimboviţa, 

casa din Radovanu — Ilfov. 
GHICA ALEXANDRU — bis. Căciulaţi — Ilfov, bis. Băleşti — Vrancea. 
GHICA DIMITRIE, fost hatman — bis. Ghergani — Dîmboviţa. 
GHICA DIMITRIE, domnul Ţării Româneşti — m-rea C. Lung — Muscel (refăcutâ). 
GHICA DUMITRACHE, mare ban — bis. Sf. Apostoli si Marina — Tîrgoviste. 
GHICA EUFROSINA — bis. Orbeasca — Teleorman. 
GHICA GHEORGHE, domnul Ţării Româneşti (1659—1660) — m-rea Cerneţi — Mehedinţi. 
GHICA GRIGORE, domnul Ţării Românesti — m-rea Cerneţi — Mehedinţi, bis. Dragoslavele 

Argeş, m-rea Sf. Ioan — Focşani, m-rea Fedelesciori — Vîlcea. 
GHICA MIHAI, mare ban — m-rea Poiana — Prahova. 
GHIMPESCU NECULA, negustor — schitul Valea Mare —Arges. 
GHIMPEŢEANU IANCU — bis. Făuresti — Vîlcea. 
GHINDĂ NICOLAE — bis. Bobu — Gorj. 
GHINEA, logofăt — bis. Domneşti — Arges. 
GHINESCU MATEI, preot —bis . Cioroiu —Oit. 
GHIŞOIU NICA —bis. Valea Foii —Arges. 
GHIŢĂ, fiul lui Alexe pescarul — bis. Trestioara — Prahova. 
GÎRBEA DUMITRACHE, fiul lui S. Gîrbea cipitan —bis . Hurezani — Vîlcea. 
GÎRBEA ION — casa si bis. din Vladimiru — Gorj. 
GIULESCU NICOLAE, vistier — bis. Buneşti — Cerna — Vîlcea, bis. Giuleşti — Vîlcea. 
GIURA, căpitan de panduri — bis. Capul Dealului — Drăgăşani — Vîlcea, bis. Suteşti — Vîlcea. 
GIURA, logofăt — m-rea Stânesti — Vîlcea. 
GIURGIUVEANU BARBU —bis . Marina — C . Lung —Arges. 
GIURGIUVEANU VLAD —bis . Sf. Apostoli —Tg. Jiu. 
GLODEANU ION, preot —bis . Glodeni — Gorj. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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GLOGOJEANU MIHAI, preot —bis. Secu —Dolj . 
GLOGOVEANU, familia — case la Craiova — Dolj, Glogova—Gorj. 
GLOGOVEANU C-TIN, clucer —bis. Prunisori — Mehedinţi. 
GLOGOVEANU IOAN, fost mare logofăt —bis . Sf. Nicolae si Sf. Spiridon — Cerneţi — 

Mehedinţi. 
GLOGOVEANU IONITÀ, fost mare sluger (acelasi eu precedentul?) — bis. Glogova—Gorj. 
GLOGOVEANU LAŢCO — bis. S«eu — Dolj. 
GLOGOVEANU MATEI, consilier împărătesc — bis. Glogova — Gorj. 
GLOGOVEANU NICOLAE — bis. Strimba — Gorj. 
GOGA MIHAIL, vistier —bis . Albesti — Dolj. 
GOLEA GHEORGHE, preot —bis . Berbesti — Vîlcea. 
GOLESCU, familia — case la Goleşti — Arges, Leurdeni — Arges. 
GOLESCU IVAŞCO, vornic — m-rea Vieros — Argeş. 
GOLESCU NICOLAE, hatman I , . n , T l f ... , . ~,. » .. . . . 
GOLESCU RADU, mare ban ) b l s- G o l e a 8 C a ~ m°v^ u l t ' m u l »> m - r e a T'g»"esti - Ilfov. 
GOLESCU ZINCA — bis. Văleni — Romanaţi. 
GORNEANU IONITÀ —bis. Gorneni — Ilfov. 
GRÀDEANU NICOLAE, vistier l . . r u nr 
GRÀDEANU STEFAN, stolnic / b ,s" Corbeanca - Ilfov 
GRĂDIŞTEANU, familia casa Grădistea — Ilfov. 
GRÀDISTEANU BUNEA, vistier — schitul Bunea — Dîmboviţa, bis. Grădiştea — Ilfov. 
GRÀDISTEANU ELENA — bis. Uzunu — Ilfov. 
GRÀDISTEANU GRIGORE, logofăt al dreptăţii — bis. Grădiştea — Ilfov. 
GRÀDISTEANU IANCU, comis —bis . Beloţi — Pietroaia — Dolj. 
GRÀJDANA, fiica lui Jipa Vernescu căpitan — schitul Grăjdana — Buzău. 
GRECEANU, familia — casa din Dragomiresti — Dîmboviţa, bis. Greci — Ilfov, schitul Greci 

— Oit, bis. Sf. Ionică — Tîrgoviste (sînt trei familii) 
GRECEANU COSTACHE, clucer şi medelnicer — bis. domnească — Caracal — Oit, bis. 

Sf. Vasile — Caracal ■— Oit, bis. Toţi Sfinţii — Caracal — Oit. 
GRECEANU DIMITRIE, mare agă — bis. Greci — Ilfov. 
GRECEANU DRĂGHICEAN, mare pitar —bis. Tătărani — Prahova. 
GRECEANU ELENA — schitul Greci — Oit. 
GRECEANU GRIGORE, mare vistier — casa din Dragomiresti — Dimboviţa. 
GRECEANU NICOLAE, clucer —bis . Dobrosloveni — Oit. 
GRECEANU NICOLAE — bis. Vernesti — Buzău. 
GRECEANU NICODIM, ieromonah — bis. m-rii Babele — Ilfov. 
GRECEANU PAPA, mare logofăt — schitul Balamuci — Ilfov. 
GRECEANU RADU, agă — schitul Pătroaia — Dîmboviţa. 
GRECEANU SCARLAT, fost mare vornic —bis. Râzvad — Dimboviţa, bis. Ploestiori — 

Ploeşti. 
GRECEANU ŞERBAN, mare vistier —bis . Dragomiresti — Dîmboviţa. 
GRECEANU TUDOR (Teofil monah) — schitul Moşani. 
GRECESCU IOAN, fost polcovnic— bis. Sf. Ioan Botezătorul — Cemeţi — Mehedinţi. 
GRECESCU IORDACHE, pitar —bis . Brăniştari — Ilfov. 
GRECU GHEORGHE — bis. Orbeni — Mehedinţi. 
GRECU MATEI —bis . Oteşani — Vîlcea. 
GRIGORE, episcop de Buzău — bis. Trei Ierarhi — Schitul Golesti — Argeş. 
GRIGORE, episcop de Rîmnic — m-rea Govora — Vîlcea, episcopia Rm. Vîlcea, bis. Toţi 

Sfinţii — Rm. Vîlcea. 
GRIGORE, erodiacon — bis. Pajerea — Tărtăsesti — Ilfov. 
GRIGORE, eromonah, proegumen al m-rii Bistriţa — schitul din Pestera — Bistriţa — Vîlcea. 
GRIGORE, mitropolit — schitul Goranu — Arges. 
GRIGORE, proegumen de la Cozia — schitul Scăueni —- Vîlcea. 
GRIGORE, tabac — bis. Rosie — Tîrgoviste. 
GUGUŢ GHEORGHE — bis. Cîineşti — Arges. 
GULIANO TUDORACHE — bis. Ciorani — Prahova. 
GULIMAN NICULA —han la Craiova — Dolj. 
GUTÀ RADU, preot —bis . Sf. Gheorghe — Tîrgoviste. 

H 

HAGI ENUŞ (Ianuş) — bis. Călăraşu — Dolj, bis. Negoiu — Dolj, fîntîna ce-i poartă numele 
din Craiova, bis. Dăbuleni — Dolj, schitul Arhanghel — Rm. Vîlcea. 

HAGI IANE —bis . Hăbeni — Dîmbovita. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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HAGI ION GHEORGHE, tăbăcar —bis. Madona — Dudu — Craiova. 
HAGI MACIU — bis. Radomiru — Dolj. 
HAGI MANU —bis. Tătărani — Prahova. 
HAGI MARCO DUMITRACHE, fost mare paharnic — schitul Mârculesti — Flăminda — 

C. Lung. 
HAGI MOSCU ION, fost mare clucer —bis. Slănic — Prahova. 
HAGI MOSCU C-TIN \ , . 1T . n l t 
HAGI MOSCU PETRE / m s - u n a U I t 

HAGI STOIAN — m-rea Vălenii de Munte — Prahova. 
HAMZA DIN CREŢEŞTI, ban —m-rea Creţeşti — Dolj. 
HARŞIU, postelnic — bis. Harsiu — Craiova. 
HARVAT, mare logofât — m-rea Gura Motrului. 
HERESCU, vezi Năsturel. 
HIOTU, famUia —bis. Şerbăneşti — Oit. 
HIOTU C-TIN —bis. Adormirea — Ocnele Mari — Vîlcea. 
HRANITE, postelnic — m-rea Flâminda — Orasul de Floci — Ialomiţa. 
HRISOSCOLEU IANACHE, ban I . . c , T . . ~ 
HRISOSCOLEU GRIGORE, clucer ) b,B- S f ' I o m c â ~ Taeov">u 

HRISOSCOLEU MANOLACHE — bis. Olteni — Prahova. 
HRISTEA, preot — bis. Sf. Apostoli (Popa Hristea) — Craiova. 
HRISTEA, vames— bis. Dragoslavele — Arges, bis. Rucăr — Argeş. 
HRISTODOR, arendaş —bis. Bidesti — Muscel. 
HRISTODOR, vistier —bis. Frunzaru — Oit. 
HRIZEA, mare spătar — bis. Dumitresti — Vîlcea (fost Oit). 
HRIZEA, mare vomie — schitul Bălteni — Ilfov. 
HUREZEANU HRISANT — m-rea D. Lemn — Vîlcea. 
HUREZEANU-LIPOVEANU D-TRU GH. — bis. Hurezani — Vîlcea. 

IACOV, eromonah — schitul Pestera Dîmboviţei. 
IACOV, logofât — schitul Bădiceni — Arges. 
IAMANDI DIN RÎMNIC —bis. Proieni — Vîlcea. 
IANA DIN CIORĂŞTI — schitul Frasin —Saac. 
IANACHE, croitor din Craiova — bis. Simnicu — Dolj. 
IANACHE, jupin — bis. Borleşti — Arges. 
IANACHE, postelnic — m-rea Slobozia — Ialomiţa. 
IANACHE, vistier — bis. lui Ianache — Pitesti — Arges. 
IANE, vistier — m-rea Flocosani — Oit. 
IANE, hagiu, pitar — schitul Jitia — Rm. Sàrat. 
IANE, căpitan — bis. Homoriciu — Prahova. 
ICONOMU COSTEA, pitar —bis. Poeni — Buzău. 
ICONOMU STERIE, pitar —han Focsani — Vrancea. 
IEREMIA, diacon — bis. Bărcănesti — Vîlcea. 
IEROTEI, arhimandrit — schitul Trivalea — Pitesti. 
IGNATIE, egumen — m-rea Butoiul — Dîmboviţa. 
ILARION, călugăr — m-rea Dobrusa — Vîlcea. 
ILARION, călugăr — schitul Frăsinet — Vîlcea. 
ILARION, călugăr —bis. Susani — Vîlcea. 
ILARION, episcop de Arges — m-rea Curtea de Arges. 
ILARION, episcop de Rîmnic — schitul Iezerul — Vîlcea. 
ILARION, eromonah — m-rea Cotmeana — Argeş. 
ILARION, eromonah — bis. Cremenari — Vîlcea. 
ILIE din Murgaşi (Isaia monahul) — schitul Murgas — Dolj. 
ILIE, armas din Slătioara (leremia monah) — schitul Hurezi — Romanaţi. 
ILIE, dascăl — bis. Drăganu — Arges. 
ILIE, negustor — bis. Cuv. Paraschiva — Rm. Vîlcea. 
ILIE, preot — bis. Fundeni — Prahova. 
IOACHIM, egumenul Sinaitul — m-rea Mărgineni — Prahova, bis. Seciu — Prahova. 
IOACHIM, monah — bis. Mălăeşti — Dolj. 
IOACHIMESCU IOACHIM, preot —bis. Trei Ierarhi — Ploesti. 
IOAN C-TIN 1 , . „. » u 
IOAN GHEORGHE / bl8- F , o r u _ O U -
IOANICHIE, egumen — schitul Ciolanu — Buzău. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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IOANICHIE, eromonah — bis. Cu Bradu — Ocnele Mari — Vîlcea. 
IOANICHIE, eromonah — schitul Predeal — Prahova. 
IOANICHIE, vezi Polidor Ioanichie. 
IOANID DIMITRIE — bis. Crivina — Prahova. 
IOASAF, arhimandrit — m-rea Sinaia — Prahova. 
IOASAF, proegumen de la Argeş — schitul Scăueni — Vîlcea. 
IOAN, băcan — bis. Hagi Enus — Craiova. 
IOAN, ceaus — bis. Roesti — Vîlcea. 
IOAN, clucer — bis. Grajduri — Argeş. 
IOAN, egumenul m-rii Hurezi — m-rea Cozia — Vîlcea, schitul Sf. Apostoli — Horezi — Vîlcea, 

bis. Stoiceni — Argeş ( ?). 
IOAN, egumenul m-rii Tismana — schitul Sporăsti — Gorj. 
IOAN, erodiacon — bis. Deagu — Arges. 
IOAN, mătăsar — bis. Sf. Arhangheli — Craiova. 
IOAN, preot (doi) — bis. Cacova — Vîlcea. 
IOAN, protopop — bis. Copăceni — Arges. 
IOAN, vătaf de croitori — bis. Mîntuleasa — Craiova. 
ION — schitul Plostina Drigoestilor — Gorj. 
ION, diacon — bis. Optasi — Oit. 
ION, dogar — bis. Pesteana — Vîlcea. 
ION, logofăt, zugrav — bis. Sf. Dumitru — Rm. Vîlcea. 
ION, preot — bis. Călineşti — Vîlcea. 
ION, preot — bis. Sf. Vineri — C. Lung-Muscel. 
ION, preot — bis. Cîndesti din Vale — Dîmboviţa. 
ION, preot — bis. Cireasov — Oit. 
ION, preot din Vulcana — bis. Cucnteui — Dîmboviţa. 
ION, preot — bis. Mislea — Dîmboviţa. 
ION, preot — bis. Neghineşti — Vîlcea. 
ION, preot — bis. Piusesti-Miglasi — Vîlcea. 
ION, preot —bis . Profa — Oit. 
ION, preot — bis. Racoviţa — Vîlcea. 
ION, preot — bis. Sîmbureşti — Oit. 
ION (Iani), fost staroste — bis. Sf. Gheorghe Vechi — Craiova. 
ION, vătaf — bis. Cotenesti — Arges. 
ION, grecul — bis. Berbesti — Vîlcea. 
IONAŞCU, cupeţ — bis. Ionascu-Slatina — Oit. 
IONIŢĂ — bis. Buda — Cislău — Buzâu. 
IORDACHI, vomie din Cozleci — schitul Iordichianu — Saac. 
IORDĂNESCU NEAGOE — schitul Ceptura — Prahova. 
IORGA, cupeţ, din Bucureşti — schitul Ceptura — Prahova. 
IORGA, negustor — schitul Boldesti — Prahova. 
IORGA, postelnic — bis. Călineşti — Prahova. 
IORGULESCU SCARLAT, serdar —bis . Văleni — Dîmboviţa — Muscel. 
10 SI F, arhimandrit de la Sàracinesti — bis. Olănesti — Vîlcea. 
IOSIF, arhimandrit de la Sinaia — bis. Mîneciu — Prahova. 
IOSIF, eclesiarh si egumen — schitul Strehareţ — Slatina — Oit. 
IOSIF, egumenul m-rii Cotmeana — m-rea Cotmeana — Arges. 
IOSIF, episcop de Arges — bis. Brezoiu — Vîlcea, schitul Corbii de Piatră — Argeş, bis. Bi tu 

sari — Curtea de Argeş, m-rea Curtea de Arge;, bis. Gales — Argeş, bis. Sàliste — Arges, 
bis. Valea Danului — Argeş. 

IOTA DINU TEODOR — bis. Afumaţi — Dolj. 
IOTA NICOLAE, serdar —bis . Citanele — Dolj. 
IOVA, negustor — bis. Cuv. Paraschiva — Rm. Vîlcea. 
IOVIPALI CÎRSTEA, hagi — schitul Frăsinet — Vîlcea. 
IOVOIU (levoiu) DUMITRU — bis. Greblesti — Vîlcea, bis. Sf. Ioan Botezătorul — Rm. Vîlcea 
IPSILANTI ALEX., domnul Târii Românesti — bis. şi casa Afumaţi — Ilfov. 
ISAIA, eromonah — bis. Rădăcinesti — Vîlcea. 
ISAR, fratele lui Marin Ungurul — bis. Gura Vàrii Stănceţti — Pitesti. 
ISPAS — bis. Bogdinesti — Vîlcea. 
ISPIR ION —bis . Peticei — Gorj. 
IVAN, preot — bis. Breaza de Sus — Prahova. 
IVĂNIŞ, vomie — m-rea Tisău — Buzău. 
IZBĂŞOIU APOSTOL, clucer — schitul Mirculesti— Flămînda — C. Lung — Muscel. 
IUSTINA, stareţă — m-rea Viforita — Dîmboviţa. 
IVAN — bis. Bogdinesti — Vîlcea. 
IZVEREANU GHIŢĂ, preot — bis. Izvama — Gorj. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro



IZVORANU, familia — bis. Izvoarele — Oit. 
IZVORANXJ, familia — bis. si casa Voloiacu — Mehedinţi. 
IZVORANU CONST. —bis . Bălănesti — Oit. 
IZVORANU DUMITRU —bis. Cemaia — Mehedinţi. 
IZVORANU MIHAI — bis. Voloiacu — Mehedinţi. 
IZVORANU NICOLAE — schitul Crasna (Izvoarele) — Prahova. 
IZVORANU RADU, mare stolnic —bis. Izvoarele. 
IZVORANU V-LE, serdar —bis. Căciulaţi — Ilfov. 

J 
JĂLĂBOIU IONIŢĂ, céans —bis . Jâlâboiu — Focsani — Vrancea. 
JIANU, familia — casa din Caracal — Oit, bis. Adormirea — Caracal, casa din Preajba — Dolj 
JIANU CHIRIAC, fost mare clucer —bis . Vîriţi — Dolj. 
JIANU STĂNUŢ (Sun), mare pahamic — bis. Băsica — Craiova, bis. Preajba — Dolj. 
JIANU STEFAN — m-rea Sf. Treime — Cemeşti — Mehedinţi, bis. Jieni —Oit. 
JIPA RADU —bis. Sf. Nicolae — Vălenii de Munte — Prahova. 
JIPA DIN VERNEŞTI, câpiUn — m-rea Izvorani — Buzău, bis. Vernesti — Buzău. 
JIROVEANU AL.— casa din Jirov — Mehedinţi. 
JOIŢA — bis. Purcireni — Arges. 
JUMĂRESCU I. SIMION — bis. Suslăneşti — Arges. 

L 
LAFTOCRATORINOS MELETIE, egumen —bis . Tîntava — Ilfov. 
LAHOVARI IANCU, stolnic — bis. Momotesti— Vîlcea (vezi si următorul; acelasi?). 
LAHOVARI IOAN, clucer —bis. Marcea —Valea Mare — Vîlcea. 
LAHOVARI M.—bis. Lăunele — Arges. 
LAHOVARI NICOLACHI — bis. Orezu — Ialomiţa. 
LAMBRU PARTENIE, ierodiacon — schitul Valea Boului — Gorj. 
LAMOTESCU ALEX., sluger si medelnicer — bis. Lămotesti — Dfov, bis. Orâsti — Ilfov. 
LANGA, familie — bis. Lăngeşti — Arges. 
LĂUDAT, preot — schitul Pîrscov — Buzău. 
LAVRENTIE, egumen — m-rea Polovragi — Gorj. 
LAVRENTIE, monah —bis. Cacova — Vilcea. 
LAVRENTIE, ieromonah — m-rea Cîmul — Buzău. 
LAZĂR, postelnic — bis. Livezeni — Arges. 
LAZĂR, preot — bis. Pauseçti de Otăsău — Vîlcea. 
LAZĂR, tabac — bis. Rosie — Tîrgoviste. 
LÀZÀRESCU ŞERBAN —bis. Comoşteni — Dolj. 
LÀZÀRÀOIU IONIŢĂ —bie. Tabaci — Vălenii de Munte — Prahova. 
LEFTER DIN VERNESTI — bis. Vernesti — Buzău. 
LENŞ FILIP — bis. Ţăndărei — Ialomiţa. 
LEPADAT — bis. Rogova — Mehedinţi. 
LEPĂDAT, jupîn — bis. Poroiniţa — Mehedinţi. 
LEURDEANU ISTRATIE, mare postelnic — schitul Ciutura — Dolj. 
LEURDEANU STROE, mare vistier — bis. Golesti — Arges, m-rea Vieros — Arges. 
LEURDEANU TOMA — bis. Ostroveni — Arges. 
LIPĂNESCU C-TIN, paharnic — bis. Meteleu — Buzău. 
LIPOVEANU C, fiul lui Hrizea căpitan — bis. Băltiţa — Diinboviţa. 
LISĂNDROIU DIMA, stegar — bis. Sf. Gheorghe — Tîrgoviste. 
LISAVENCO ATANASIE — m-rea Cilic — Dere — Tulcea. 
LITERATI MIHALCEA, logofăt — schitul Ţeica — Ocnele Mari — Vîlcea. 
LOCUSTEANU DUMITRU, nul lui Dima postelnic — bis. Murgeçti — Oit. 
LOCUSTEANU MATEI, mare Bluger — bis. Şuta Seacă — Dîtnboviţa. 
LOCUSTEANU RADU, paharnic — bis. Locusteni — Dolj. 
LOGRESCU ANGHEL, c5pitan — bis. Logresti — Gorj. 
LUCA, egumen — m-rea Jitianu — Dolj. 
LUCA, episcop de Buzau — m-rea Izvorani — Buzău. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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LUCA, preot — schitul Locurile Rele — Gorj. 
LUDESCU STOICA, logofât —bis . Ludeşti — Dimboviţa. 
LUPOIANU DRĂGHICI — bis. Rucăr — Arges. 
LUPU, preot —- schitul Pîrscov — Buzău. 
LUPU MIHĂILĂ —bis . Sf. Ioan — Brosteni — Ocnele Mari —Vîlcea. 
LUPULESCU D-TRU — bis. Schela — Gorj. 
LUŢEA STOICA, preot —bis . Bădeni — Argeş. 

M 

MACARIE, călugăr — schitul Rica — Teleonnan. 
MACARIE, călugăr de la muntele Sinai — m-rea Mărgineni — Prahova. 
MACARIE, ieromonah — bis. Intrarea în bisericà — Bărbăteşti — Vîlcea. 
MACARIE, monah — bis. Proieni — Vîlcea. 
MÂCIUCĂ DOBRE — bis. Ostroveui — Dolj. 
MĂCIUCEANU ALEX., capitan —bis . Bocsa — Vîlcea. 
MĂCIUCEANU IORDACHE — bis. Oveselu — Măciuca — Vîlcea. 
MAGDALINA, monahia — schitul Corbii de Piatră — Arges. 
MĂGHERIU IOAN, polcovnic — bis. Sf. Arhangheli — Bîrzei — Gorj, bis. Cârbunesti— Gorj 
MAGHERIU ŞERBAN, căpitan bis. Sf. Gheorghe — Bîrzei — Gorj, bis. Ciocadia — Gorj 

bis. PolovTagi — Gorj. 
MĂINESCU, familia — bis. Brîndusa — Craiova, schitul Mâinesti — Oit. 
MĂINESCU IOAN, preot —bis . Bîrza —Dolj (sau Romanaţi). 
MALCIU SÎRBUL, —bis . Ghercesti — Dolj. 
MĂLDĂRESCU, familia — culele si bis. Mâld&resti — Vîlcea. 
MĂLDĂRESCU COSTACHE, medelnicer — bis. Româneşti— Gorj. 
MĂLDĂRESCU MANOLACHE, singer — bis. Fâuresti — Vîlcea. 
MĂMĂLIGĂ IOAN — schitul Aninoasa — Gorj. 
MĂLURESCU NEAGU, vistier — bis. Sf. Die — Rosiorii de Vede — Teleonnan şi bis. Malu 

— Teleorman. 
MĂNĂILA, mare căpitan — m-rea Bordesti — Vrancea, casa Mănăilă — Buzâu. 
MANASIE, călugăr — schitul Cildâruţ a — Manasia — Buzău. 
MĂNEŞTI, familie — casa din Mănesti — Dimboviţa. 
MANO, familia — casa din Budesti — Dfov. 
MANO ION MIHAI, mare vomie —bis . Budesti — Dfov, bis. Aprozi —Ilfov (?) 
MANOLE, cojocar — m-rea Pas&rea — Ilfov. 
MANO LE, polcovnic — bis. Intrarea în bisericà — Gfiesti — Dimboviţa. 
MANOLESCU GRIGORE — bis. Intrarea în bisericà — Găeţti — Dîmboviţa. 
MANOLOCHESCU ŞERBAN — bis. Brâdiceni — Gorj. 
MARCO, postelnic — bis. Bàdiceni — Arges. 
MARES, postelnic — bis. Vadul Sapât — Prahova. 
MARIN, buluebasa — fîntîna din Piaţa Elca — Craiova. 
MARIN, cojocar — bis. Oborul Vechi — Tirgoviste. 
MARIN, postelnic — bis. Costesti — Dîmboviţa. 
MARIN, preot, bis. Cireasov — Oit. 
MARIN, preot — schitul OIteni — Rm. Vîlcea. 
MARIN, preot — bis. Roesti — Vîlcea. 
MARINCEA, abagiu, hagiu — bis. Palilula — Dolj. 
MĂRUNŢEANU PANAIT, şetrar — m-rea Ghighiu — Prahova. 
MATACHE C-TIN —bis . Toţi Sfinţii — Rm. Vîlcea. 
MATEI BASARAB, domnnl Ţârii Romànesti (1632—1654) — m-rea Arnota — Vîlcea, schitul 

Bârbâtesti — Păroaia — Dîmboviţa, m-rea Brebu — Prahova, m-rea Brincoveni — Oit 
episcopia Buzău, m-rea Cfild&rusani — Dfov, casele domnesti Caracal — Oit, m-rea 
C. Lung-MusceL m-rea Qmu — Buzâu, m-rea Cornăţel — Dfov, fîntîna Popova — 
Craiova, bis. Sf. Dumitru — Craiova, bis. episcopalâ Curtea de Arges, bis. domneascâ 
Gherghiţa — Prahova, m-rea Govora — Vîlcea, m-rea Măxineni — Rm. Sârat, m-rea 
Negoesti — Dfov, schitul Pinul — Buzâu, bis. domneascâ Pitesti, m-rea Plătăreşti — 
Dfov, bis. domneascâ Ploiesti, episcopia R. Vîlcea, m-rea Drăgâneşti - - Rosiorii de Vede, 
m-rea Sadova — Dolj, m-rea Slobozia — Ialomiţa, m-rea Strehaia — Mehedinţi, curtea 
domneascâ Tîrgovişte, mitropolia din Tirgoviste, bis. Sf. împftraţi — Tîrgovişte, bis. 
Sf. Nicolae — Andronesti — Tirgoviste, m-rea Tismana—Gorj. 

MATEI, basbuluebas — bis. Gura Sărâţii — Buzâu. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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MATEI, câpitan — bi». Sf. Nicolae — Slatina — Oit. 
MATEI, logofăt — schitul Jghiabul — Vilcca. 
MATEI, logofAt —bis. Schitul Matei —Argef. 
MATEI, preot, fini loi Crajdan cojocar — »01111111 Valea Mare — Argef. 
MATEI, preot — bis. Goreşti — Gorj. 
MATEI, zidar — bit. Becheni — Gorj. 
MAVROCORDAT NICOLAE, domnol Ţirii Româneşti fi Moldovei — bi». domneascA C.Lung-

Muscel, m-rea Precuta — FocsanL 
MAVRODIN RUXANDRA, cAminAreasA — bu. Petreşti — Vlafca. 
MAZGĂŞOAIA MARGHIOALA, vistiexeasA — han Focfani — Vrancea. 
MECIOCA BOGDAN —fîndna „Cu ţeapA" — Craiova. 
MECULESCU ŞERBAN —bis. Meculefti — Argef. 
MEHEDINTEANU MIHAI, logofAt —bis . Trei Ierarhi — Ploefti. 
MELETIE, econom — bi». Valea Danoloi — Argef. 
MELETIE, egnmennl m-rii Cascioarele — bi». VinAtori — Dfov. 
MELETINA, ttariţa m-rii Mamo — bis. Longefti — VUcea, m-rea Mamul — Vilcea. 
MELETINA, «tariţA — m-rea Paatrea — Dfov. 
MERIŞANU, famUia — casa din Merifani — Teleorman. 
MERIŞANU BARBU — bis. Merifani — Teleorman. 
MERIŞANU STAICO, paharnic — schitol Cucoteni — Dîmboviţa. 
METODIE, episeop de BusAu — episcopia Boiao, schitul CùlAu — BuzAu, m-rea Menedic — 

Buxflu. 
METODIE, monah — schitul Comanca — Oit. 
MICŞUNESCU, familia — casa din Micfuneftii Mari — Ilfov. 
M1CŞUNESCU IORDACHE, mare stolnic — bu. Micfuneftii Mari —Ilfov. 
MICULESCU STEFAN, ducer de arie-bi». Sf. Ioan BotesAtorul — Cerneţi — Mehedinţi 
MIHAI, fiul lui Mihai logofAt — schitul Ulmeasa — BuzAu. 
MIHAI, nepotol mitropoBtului Teodosie — bis. Sf. Gheorghe — Rm. Vilcea. 
MIHAI, ducer — m-rea Panaghia — Dûnbovita. 
MIHAIL, egumen — paraclisul m-rii Aninoasa — Moscd. 
MIHAI, egomenol m-rii Sf. Apostoli — Bue. — bis. Cllugaro — TArt&refti — Ilfov. 
MIHAIL, episeop — schitul Olteni — Rm. Vilcea. 
MIHAI, preot — bis. FAurefti — Vilcea. 
MIHAI CONSTANTIN — bis. Bistreţu — Dolj. 
MIHAIL ŞERBAN — bi». Bons Vestire — Ploefti — Prahova. 
MIHAI VITEAZUL, domnul ŢArii RomAnefU (1593—1601) — case domnesti Caracal — 01t. 

bia. domneascA, case domnefti Ploefti — Prahova, schitul Clocoriov — Slatina — 01t. 
MIHĂILĂ, fiul lui Gh. Borduhariu — bis. Rofia Jio — Gorj. 
MIHĂILESCU IOAN, mare paharnic fi ducer — bis. CAmineasa — Ilfov, bis. Comisani — 

Dûnbovita. 
MIHĂILESCU SCARLAT — bu. Lasori — Dûnbovita. 
MIHAILOVICI COSTEA fi 
MIHAILOVICI IVANCIU - bis. Piteasca — Ilfov. 
MIIIALACHE, vAtaf de plai — schitul Proviţa — Prahova. 
MIHALE — bi». Tohani — BusAu. 
MIHNEA TURCITUL, domnul ŢArii Rominefti — m-rea Clavacioc — Argef, bis. raina 

Ttrgfor — Prahova, m-rea Tutana — Argef. 
MIIIU, logofAt — crocea din Laiuri — Dûnbovita. 
MILCO, bAiaţ — m-rea Baia de AramA — Mehedinţi. 
MILCOVANU NICOLAE — b u . Urfi — VUcea. 
MI LOS, iuxbase (Mihai cAlogArul) — schitul ComAnefti. 
MlNÀSTIREANU MATEI, preot —bis. Cenuneni — Vilcea. 
MINCU MIHAI, medelnicer — bu. GûUfi din BuxAu. 
MINCULESCU MARIA, pAhArniceasa — ipitalul din BuiAu. 
MIRCEA CEL BÀTRIN, domnul ŢArii RomânefU (1386—1418) —m-rea Coxia — Vilcea, 

cetatea Frumoasa — Teleorman, cetatea Giurgio — Dfov, curtea domneascA Tirgovifte. 
MIRCEA CIOBANUL, domnol ŢArii RomAnefti (1545—1554) — schitul Iezerul — Vilcea, 

bi». Buna Vestire — Rm. Vilcea, m-rea Snagov — Ilfov. 
MISAIL, episeop de BmtAo — m-rea Menedic — BusAu. 
MIŞC0 (Mirco), cApitan de lirbi — bis. Sf. Nicolae — Simuleasa — Tîrgoviţte. 
MITESCU IOAN, medelnicer — bi». Cacova — Argef. 
MITREA, mare fufar — bi». Bohari — Argef. 
MITREA, mare vornic — m-rea HotArani — 01t. 
MITRESCU MARIAN — bis. Boifoara — Argef. 
M1TR0KAN, epiicop de BuzAu — schitul Bonţesti — Vrancea. 
MITROFAN, eromonah — m-rea Seaca — Musetefti — Oit. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro



766 BIBLIOGRATIE - I - TARA ROMANEASCA 

MIU, preot — bis. Murgaf — Dolj. 
MOGOŞ, ban — m-rea Stinefti — Vîlcea. 
MOÏSE, polcovnic — bis. Picureţi — Prahova. 
MORAIT (?) ENE —bia. Racari — Dolj. 
MORUNCLAVU. familia — casa din Morunglavn — OU. 
MORUNGLAVU MATEI — m-rea Şerbinefti — Morunglavn—Vîlcea. 
MOSCU, familia — bii. Andreef ti — Gorj. 
MOSCU (MUSCA) C-TIN, armas — bu. Scoica — Gorj. 
MOSCU STEFAN, caminar — bii. Câţelu — Dfov. 
MOŢOC NEAGOE, preot —bit. Cîineşti — Argef. 
MOVILA IOAN. pitar — bit. BnlbncaU — Vlaaca. 
MUMUIANU NICOLAE — achitnl Sopot — Slatina — Oit. 
MUSCA IONITA — bia. Bridefti — Dolj. 
MUSCELEANU NICA, fott logofit al IIMea —bit . Cura Siriţii — Baxiu. 
MUSCELEANU SÀNDULACHE. medelnicer — bis. Bentn —Bncftn. 
MUTULEANU TÀNASE — bit. Frincefti — Vîlcea. 

N 

NAN PETRE, jupin — bu. Vîuinefti — Argef. 
NĂSTUREL-HERESCU, familia — bia. Budesti — llfov, caaa fi bu. Herlsti — llfov. 
NĂSTUREL C-TIN, pahamic — bis. Sf. Nicolae cel Nou — Focsani. 
NASTUREL UDRIŞTE, logofit — crucea de la Namaesti — Arges, bis. Tîrgulni — Tirgovifte 
NEACŞA — bis. Voinefti — Dîmboviţa. 
NEACŞA PORUMBIŢA — bis. Gura Siriţii — Buaiu. 
NEACŞU, preot — bis. Cremenari — Vîlcea. 
NEACŞU DIN PITEŞTI — b u . domneasci Pitefti — Argef. 
NEAGA, doamna lai Mihnea Tnrcital — m-rea Aninoasa — Bazin, schitnl Ciolanu — Bucta(?) 

bis. Valea Scheilor — Baria (?) 
NEAGOE, hagi — bu. Podari — Dolj. 
NEAGOE BASARAB, domnul Ţarii Romanesti (1512—1521) — m-rea Cozia — Vîlcea, bis. 

episcopala Cartea de Argef, m-rea Dealu — Dîmboviţa, m-rea Glavacioc — Arges, 
achitnl Ostrovnl — Calimanefti — Vîlcea, m-rea Snagov — llfov, mitropolia din Tirgo
vifte, bis. Sf. Gheorghe — Tîrgovifte, m-rea Tismana — Gorj. 

NEAGOE, protopop sachelar — bis. Tronari — Buxau. 
NEAGU, boier — m-rea Cascioarele — llfov. 
NEAGU, cipitan — bis. Drida — llfov. 
NEAGU, comis — bis. Bnnefti — Argef. 
NEAGU, logoftt — bis. Ostroveni — Dolj. 
NEAGU, posUvar — bis. Podnl Pitarnlui — llfov. 
NECTARIE, arhimandrital — m-rea Babeni — Buxau. 
NECTARIE, edesiarh — bis. Cn Brad —Ocnele Mari —Vîlcea. 
NECULA, logofat — schitol Bîndea — Argef. 
NECULCEA — han la Craiova — Dolj. 
NECULESCU — han la Focsani — Vrancea. 
NECULESCU ASANACHE, fost mare pitar —bis . Nafterea Sf. Fecioare — R m . Sirat. 
NECULESCU C-TIN. vomie —bis . Cita — R m . Sirat. 
NECULESCU COSTACHE — bu. Chiojdeni — Bucin. 
NECULESCU lORDACHE, singer fi vistier — bis. d\a — Rm. Sirat, bia. Slobosia — Rm. Sirat. 
NEDELEA, vamef — bis. Optaai —01t . 
NEGOESCU, familie — casa din Popesti — Prahova. 
NEGOESCU C-TIN, pitar — bis. VUdaia — Mehedinti. 
NEGOMIREANU C , protoereu — schitul Aninoasa — Gorj. 
NECREA GH., — bu. Olesifti — Busiu. 
NEGREANU ION — bis. Ibinefti — 01t. 
NEGRI GRIGORE, serdar —bis . Sf. Voievomi — dmpina — Prahova, bis. Lnnca Mare — 

Prahova. 
NEMOIANU DUMITRU — bu. Ştefinefti — VUcea. 
NENCIULESCU C , mare pitar —bis . Vicireftii de Ristoaci — Dimboviţa. 
NENIŞOR I0NIŢĂ, cipitan — bis. Armisefti (Nenisori) — Ialomiţa. 
NEOFIT, cilagir — schitnl Ciocanu — Argef. 
NEOFIT DE CERVENO, egumen — m-rea Snagov — llfov. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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NEOFIT, erodiacon — schitul Dr&gâneţ ti — Vineţi — Oit. 
NEOFIT, episcop de Rîmnic — schitul Saràcinesti — Vîlcea. 
NICA, copeţ din Pitesti — schitul Valea Groioloi — Pitesti. 
NICHIFOR, arbimandrit — schitul Bradet — Argef si schitul Valea Mare — Argef. 
NICHIFOR, egomenol m-rii Sar&cinesti — bis. Mamura — Vîlcea. 
NICODIM, arbimandrit — schitul Valea Mare — Arges. 
NICODIM, câlogar sîrb — m-rile Tismana si Vodiţa. 
NICODIM, egomen — schitul Berislavesti — Arges. 
NICODIM, egomenul m-rii Tismana — schiturile Cioclovina de Jos fi de Sus — Gorj. 
NICOLA, bacan —bis. Toţi Sfinţii — Caracal — 01t. 
NICOLA, vistier — m-rea Golgota — Dimboviţa. 
NICOLAE, cilugàr — bis. Zeicani — Vîlcea. 
NICOLAE, ceaof — bis. Jupînesti — Argef. 
NICOLAE, logofltul mitropoliei — m-rea Viforita — Dimboviţa. 
NICOLAE, pescar — bis. Sf. Pantelimon — Ploef ti — Prahova. 
NICOLAE, polcovnic — bis. Strîmba — Dolj. 
NICOLAE, postelnic — bis. Gîrla Mare — Mehedinţi. 
NICOLAE, protopop — bis. Ungorei — 01t. 
NICOLAE, vătaf —bis. Cremenari — Vilcea. 
NICOLAE PARASCHIV, preot — schitul Valea Boului — Gorj. 
NICOLAE PETRU — bis. Ciïnefti — Argef. 
NICOLAESCU DIMITRIE — bit. Màrgineni — Prahova. 
NICULESCU PÀTRU — bis. Voietefti — Gorj. 
NIFON, arbidiacon — schitul Nifon — Prahova. 
NIFON, mitropolit — schitul Cetâţoia — Rm. Vîlcea, m-rea Zamfira — Prahova. 
NISIPEANU NICOLAE — schitul Stinisoara — Argef. 
NIŢĂ DIN TÎRGOVIŞTE — bis. Cncnteni — Dimboviţa. 
NOROCEA IVAN, logofit —bis. loi Norocea — Piteşti. 
NUŢU, cojocar — schitul Valea Mare — Argef. 

O 

OALEŞ ION, preot —bis. Oleslfti — BuxAu. 
OANCEA, preot —bis. Sf. Vineri — C Long-Moscel. 
OBEDEANU C-TIN, comisar impérial — bis. Stânefti — Gorj. 
OBEDEANU C-TIN, paharnic — bis. Bodefti — Vîlcea, fintina Obedeano — Craiova, m-rea 

Obedeanu — Craiova. 
OBEDEANU GRIGORE, serdar fi ducer —bis. Sf. Nicolae — Giorgio — Ilfov, bis. Obedeni 

— Vlasca. 
OBEDEANU PÀTRU, mare terdar fi armas — schitul Godovina de Sus — Gorj, bis. Isalniţa 

— Dolj, m-rea Jitianu — Dolj, bis. Dobrosloveni— Oit (?) 
OBREDI BADEA, negostor — bis. Neguttori din Boaau. 
OBRENOVICI EFREM, fratele loi MUof O. — bis. Manasia — Ilfov. 
OBRENOVICI MILOŞ — bis. Herftfti — Qfov. 
OCHESCU, familie — bis. Cepari —Oit. 
OCULESCU DIMITRIE polcovnic — bis. Săsdoara — Vîlcea. 
OGRADEANU NICOLAE, vistier 1 . . . r „ , k M „ M n f t w 
OGRADEANU STEFAN, stolnic } b u - Corbeanca - Ilfov. 
OLANESCU, familia — case la Olânesti — Vîlcea fi Voinigefti — Argef. 
OLÀNESCU C-TIN, paharnic —bis. Domitrefti — Vilcea. 
OLANESCU DRAGHICI. cftpitan — bis. OUnefti — VUcea. 
OLANESCU ILIE, polcovnic — bis. Sîmbotin — Argef. 
OLANESCU MARIA —bu. Vladesti — VUcea. 
OLANESCU TEODOR, eromonah — schitul Comanca — Vilcea. 
OLCESCU DUMITRAŞCO, ctpitan —bis. OpUfi —Oit. 
OLLMPIA, ttareţA — schitul SlAtioarde — Vilcea. 
ONICESCU ANCUŢA — bis. Màgurde — Prahova. 
ONISIFOR, monah —bis. Pàofefti-Maglafi — Vilcea. 
OPORANU C-TIN —bu. Mieriefti — Oit. 
OPREA, diacon — bis. Rnnco — Dimboviţa. 
OPREA, eromonah — bis. Mihaiefti — Vilcea. 
OPREA, pirctlab — bis. de lemn Asanaga — Tdeorman. 
OPREA, protopop — bit. Ottroveni — Dolj. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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OTEŞANU RADU GRECU — bis. Romani — Vîlcea. 
OTETELEŞANU BARBU, vomie — bis. Beneşti — Vîlcea, bis. Bîrsesti — Vîlcea, cruce la 

m-rea D. Lemn — Vîlcea. 
OTETELEŞANU C-TIN — bis. Logresti — Gorj. 
OTETELEŞEANU ECATERINA — bis. Olânesti — Vîlcea. 
OTETELEŞANU ILIE, vornic —bis . Sf. Haralambie — Craiova. 
OTETELEŞANU IORDACHE, vornic —bis . Sf. Haralambie — Craiova. 
OTETELEŞANU NICOLAE — bis. Lăcriţa — Dolj. 
OTETELEŞANU RUXANDRA — bis. Gîrla Mare — Mehedinţi. 
OTETELEŞANU SMARANDA, clucereasâ — bis. Obedin —Dol j . 
OTETELEŞANU ŞERBAN, clucer —bis . Otetelisu — Vîlcea. 
OTETELEŞANU ŞERBAN — bis. Ciovîrnişaoi — Mehedinţi (acelaţi?) 

P 

PAHOMIE — bis. Giurcu — Gorj. 
PAHOMIE, călugăr — schitul Jdrealea — Dolj. 
PAHOMIE, călugăr — schitul eu acelaşi nume — Gherghiţa — Prahova. 
PAHOMIE, egumen — bis. Şirineasa — Vîlcea. 
PAISIE, arhimandrit — schitul Scăunelul — Vîlcea (vezi şi următorul). 
PAISIE, arhimandritul m-rii Bistriţa — schitul Ţigănia — Vîlcea. 
PAISIE, arhimandrit — m-rea Sinaia — Prahova. 
PAISIE, egumen — m-rea Sadova — Dolj. 
PAISIE, eromonah, egumen — m-rea Govora — Vîlcea. 
PAISIE, eromonah de la Sinaia — bis. Mineciu — Prahova. 
PAISIE, monah — schitul Panaghia — Sălcuţa — Dolj. 
PÀLÀDESTI, boieri —bis . Corbeanca — Ilfov. 
PANA PAVLU DIMITRIE — han la Craiova — Dolj. 
PANAIT, polcovnic — bis. Bărbuleţu — Dîmboviţa. 
PANDIA COSTACHE, serdar — schitul Logresti — Gorj. 
PANDURU C-TIN, preot —bis . Foleşti — Vîlcea. 
PAPADAT NICOLAE —bis . Pietrari — Dimboviţa. 
PAPAZOGLU DIMITRIE — bis. Lunguleţu — Dîmboviţa. 
PAPAZOGLU IORDACHE, cămăraş —bis . Câpâţîneni — Arges. 
PARASCHIVA, băneasa — bis. Sf. Nicolae — Stroe — Focsani. 
PĂRDESCU CAPLEA — schitul Meanţi — Mehedinţi. 
PARTENIE, arhimandrit — bis. Brăteşti — Arges. 
PARTENIE, arhimandrit de la Bradu — bis. Pietroasele — Buzău. 
PARTENIE ARGEŞANU, arhimandrit — bis. din Dealul Piteştilor — Piteşti. 
PARTENIE, egumenul m-rii Bistriţa — schitul Tirnăviţa — Dolj. 
PARTENIE, egumen — m-rea Câscioarele — Ilfov. 
PARTENIE, egumen — m-rea Verbila — Prahova. 
PARTENIE, egumenul m-rii Brâdet — bis. Costesti— Arges. 
PARTENIE, eromonah — schitul Bodeşti — Vîlcea. 
PARTENIE DE LA MITILENE, eromonah — m-rea Valea —Arges. 
PĂTRAŞCU CEL BUN, domnul Ţării Românesti (1554—1557) — m-rea Golgota — Dimboviţa, 

bis. Cuv. Paraschiva — Rm. Vîlcea. 
PÀTRÀSCOIU N. —bis . Schela—Gorj. 
PĂTRU, ceaus — bis. Poiana Mare — Oit. 
PÀTRU, boiangiu — bis. Palilula — Dolj. 
PÀTRU, haiduc —bis . Brosteni — Vîlcea. 
PAVEL, postelnic — bis. Bădiceni — Arges. 
PAVEL, preot — bis. Cîndeşti din Vale — Dimboviţa. 
PAVEL TEODOR — fîntîna din Piaţa Elca — Craiova. 
PAVLACHE, banul — case Ogrezeni — Ilfov. 
PEA, familia — bis. Filiasi — Dolj. 
PEIU, băcan — bis. domneascâ Caracal — Oit. 
PELOPONESIOTUL BISTRIŢEANU COSTANDIE, arhimandrit — bis. Sâcâturi — Costesti 

— Vîlcea. 
PENETIS HRISANT, egumenul m-rii Horezi — m-rea Bucovăţ — Dolj, schitul Troian— 

— Rm. Vîlcea. (Vezi si Hurezeanu Hrisant) 
PEPANO PANA — m-rea Codreni — Ilfov. 
PERESCU ION — bis. Peresti — Gorj. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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PERIEŢEANU GRIGORE —bis. Beceni — Buzău. 
PERIETEANU IOAN — bis. Cioflanu — Oit. 
PERSICEANU D-TRU —bis. Fundata — Dimbovifa. 
PERŞANU MANEA, mare clucer — m-rea Seaca — Musetesti — Oit, bis. Sf. Nicolae — 

Androneşti — Tîrgoviste. 
PETECEL C-TIN, preot —bis. Peticei — Gorj. 
PETRESCU ALEXANDRU I , . „ , , n i . . - nr 
PETRESCU SCARLAT \ b,8< Petn*tl ~ BaloW ~ I l f o v -
PETRESCU GHENADIE, mitropolit —m-rea Căldăruşani — Ilfov. 
PETRESCU STÀNICÀ —bis. Gratia — Teleorman. 
PETRESCU TÀNASE, vistier — bis. Intrarea în biserică — Găeşti — Dimboviţa. 
PETRONIE, egumenul m-rii Segarcea — Bchitul Arhanghelul — Rm. Vîlcea. 
PETROVICI IOAN, — bis. CioHanu — Oit. 
PETRU CERCEL, domnul Ţării Roinânesti (1583—1585) —bis. Bătuşari — C. de Argeş 

m-rea Glavacioc — Arges, m-rea Mislea — Prahova, curtea domnească Târgoviste, bis, 
domnească — Tîrgoviste. 

PETRU CEL TÎNÀR, domnul Ţării Românesti (1568—1577) —m-rea Snagov — Ilfov. 
PICIU IOAN, postelnic — bis. Socoteni — Dolj, bis. Drăgoteşti — Dolj. 
PÎCLEA NICOLAE, clucer — schitul Ciolanu — Buzău. 
PÎCLEANU, familia — bis. Fîntînele — Ungureni — Prahova. 
PIETRARU IOAN, preot —bis. Buleta — Vîlcea. 
PÎRÎIANU, familie — schitul Arhanghelul — Rm. Vîlcea. 
PÎRÎIANU DANCIU, logofăt — m-rea Polovragi — Gorj. 
PÎRJOL MIHALACHE — bis. Zgîrcifi — Rm. Sârat. 
PÎRŞCOVEANU, familia — casele din Craiova — Dolj, Pirşcoveni — Oit. 
PÎRŞCOVEANU DUMITRU —bis. Apostoli — Caracal — Oit. 
PÎRŞCOVEANU PANA (Pahomie), fiul lui Iordache P. — schitul Mănăilesti — Vîlcea. 
PÎRŞCOVEANU STEFAN, fost mare vornic — fîntîna Obedeanu — Craiova, bis. Pîrscoveni— 

Oit, bis. Troaca — Dolj. 
PÎRVU — bis. Mitrofani — VUcea. 
PÎRVU —bis. Oteşti —OU. 
PÎRVU, fiul lui Ştefan clucer — m-rea Bucovăţ — Dolj. 
PÎRVU, postelnic — bis. eu acest nume din Tîrgoviste. 
PITEŞTEANU NEACŞU, vornic si ispravnic de C. Lung — bis. domnească C. Lung-Muscel. 
PIŢOIU SOARE —bis. Filip — Vâlenii de Munte — Prahova. 
PLATONIDA, stareţă — m-rea D. Lemn — Vîlcea. 
PLATONIDA, stareţă — schitul Văleni — Argeş (vezi şi Câzănescu Platonida). 
PLENICEANU DUMITRU, serdar —bis. Călugărei — Dolj. 
PLEŞOIANU GHERMANO, calugăr — schitul Apostolachi — Prahova. 
PLEŞOIANU MARIA —bis. Călugărei — Dolj, bis. Meculesti — Arges (aceiasi?). 
PLEŞOIANU MARIN, protopop — bis. Pleşoiu — Vîlcea. 
PLEŞOIANU RADU —bis. Sf. Nicolae si Sf. Spiridon — Cerneţi — Mehedinţi, bis. Plesoiu 

— Oit. 
PLEŞOIANU DUMITRAŞCO — bis. Plesoiu — 01t. 
PLOPEANU, familie — bis. Crăciunei — 01t. 
PLOPEANU RADU, vistier —bis. Sf. Treime — Cîmpina — Prahova. 
POENARU, familia — cula Almăj — Dolj, casele din Locusteni — Vîlcea, Poiana — Gorj. 
POENARU ATANASIE — bis. Negustori din Buzău. 
POENARU BARBU, sluger si çetrar — bis. Almăj — Dolj, schitul Scăunele — Gorj, bis. 

Poienari — Dolj. 
POENARU C-TIN, logofat — bis. Giormanu — Dolj. 
POENARU DINCĂ — cula din Poiana — Gorj. 
POENARU DUMITRACHE, pitar —bis. Capul Glodului — Dolj. 
POENARU NICOLAE GHIŢĂ, hagiu —m-rea Cocos — Tulcea. 
POENARU PAHOMIE — schitul Mociorliţa — Gorj. 
POLICARP, egumenul m-rii Mihai Vodă — schitul Bestelei — Pitesti. 
POLIDOR IOANICHIE, egumen — m-rea Valea —Argeş. 
POLIHRONIE — bis. Sf. împăraţi — Ploesti — Prahova. 
POLIHRONIE, clucer — bis. Enosăsti — Romanaţi, bis. Slătioara — Oit. 
POLIZU VASILACHE — han Focşani — Vrancea. 
POPESCU-ŞINTESCU, familia — casa din Şintesti de Sabar —Ilfov. 
POPESCU BADEA — bis. Brădiceni — Gorj. 
POPESCU BARBU, logofăt — bis. Chilia — Oit. 
POPESCU CÎRSTEA, mare vistier — bis. Popesti — Ilfov. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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POPESCU ION, logofăt \ . . D . , T .. n . . . 
POPESCU ŞERBAN ) bis. Piatra Iepn — Dunboviţa. 
POPESCU RADU, logofăt? —bis . Popesti — Ilfov. 
POPESCU RADU —bis. Tronari — Buzău. 
POPESCU TUDOR, câpitan (Teodosie monahul) — bis. Ursoaia — Buz&u. 
POPÎNZÀLESCU HAMZA (Ioan monahul) — m-rea Popinzâleşti — Dolj. 
PORLOGESCU CHESARIE, fiul lui Radu — scbitul Crasna — Prahova. 
POROINEANU ION, medelnicer — bis. Beloţi — Pietroaia — Dolj. 
POTECA EUFROSIN, egumen — m-rea Gura Motnilui — Mehedinţi, bis. Nucşoara — Rîncezi 

— Prahova. 
PREDA, câpitan, fiul lui Paraschiva vomie — bis. Sf. Dimitrie — Gherghiţa — Prahova. 
PREDA, căpitan — scbitul Nucetul — Buzău. 
PREDA, câpitan — bis. Marmura — Vilcea. 
PREDA, ginerele lui A. Bălăcescu — scbitul Tezlui — Dolj. 
PREDA, preot —bis . Bîrlogu — Vilcea. 
PREDA, preot — scbitul Cheia — Vilcea. 
PREDA, preot, fiul lui P&trascu postelnic — bis. Sf. Nicolae — Cimpina — Prahova. 
PREDA, preot — bis. Cireasov — Oit. 
PREDA, sâpunar — bis. Gheboeni — Dîmboviţa. 
PREDA, serdar — bis. Dobriceni — Vilcea. 
PREDA, sluger, fiul lui Buzinca comis — schitul Ceptura — Prahova. 
PREDESCU IOAN l , . ft, v . . 
PREDESCU STAN / b l s- Otesani - Vilcea. 
PREJBEANU PETRACHE, serdar — bis. Popesti — Hfov. 
PRODAN HAGI —casa dm Ploesti — Prahova. 
PROŞCANU MANOLACHE, logofăt — bis. Prosca — Buzfiu. 
PROTOPOPESCU MARIN, preot — bis. Chilia — Oit. 
PUIU, preot — bis. Bertea — Prahova. 
PURCÀRIN RADU —bis. Prejoi — Vîlcea. 

R 

RACHNI (RASTI) SMARANDA, logofeteasa — bis. Joiţa —Ilfov. 
RACOVICEANU C-TIN, fost mare clucer de arie —bis . Tnria — Oit. 
RACOVICEANU ELENA — scbitul Greci — Oit. 
RACOVICEANU ŞERBAN —bis. Racoviţa — Oit. 
RACOVICEANU STEFAN —bis. Doba —OU. 
RACOVIŢĂ-CEHAN C-TIN, domnul Moldovei — bis. Profetul Samuil — Focsani. 
RADOVICI 10VAN —bis . Piscul Sadovei — Dolj. 
RADOVICI MIHAI — schitul Ciocanu — Argeş. 
RADU, câpitan dm Cocor&sti — schitul Cocorâsti — Rm. Sârat. 
RADU, clucer — bis. Bâbeni — Vilcea. 
RADU, cojocar — bis. Toţi Sfinţii — Caracal — Oit. 
RADU, mare comis — crucea de la Nàmâesti — Argeş. 
RADU, dasefil — bis. Gâvana — Argeş. 
RADU, judeţul — bis. Albâ — Tîrgoviçte. 
RADU, logofât —bis . Sf. Apostoli —Tg. Jiu. 
RADU, negustor — biB. Ogretin — Prahova. 
RADU, preot — schitul Cheia — Vilcea. 
RADU, preot —bis . Făgeţelu — Oit. 
RADU, preot — bis. Mâdulari — Vîlcea. 
RADU, preot — bis. Sf. Ioan — Brosteni — Ocnele Mari — Vilcea. 
RADU, preot — bis. Pesteana — Vîlcea. 
RADU, vătaf — bis. Voineşti — Dîmboviţa. 
RADU, vătaf de plai — bis. Pietrosiţa — Dîmboviţa. 
RADU I, domnul Ţârii Românesti — m-rea Cotmeana — Argeş. 
RADU DE LA AFUMAŢI, domnul Ţării Româneşti (1522—1529) — curtea sa Afumaţi — Ilfov 

bis. episcopalâ Curtea de Arges. 
RADU CEL FRUMOS, domnul Ţării Româneşti (1462—1474) — m-rea Tînganu — Ilfov 
RADU CEL MARE, domnul Ţării Româneşti (1495—1508) —m-rea Dealu — Dimboviţa 

m-rea Glavacioc — Argeş, m-rea Govora — Vîlcea, m-rea Tismana—Gorj. 
RADU PAISIE, domnul Ţării Românesti (1535—1545) — episcopia Buzău, bolniţa m-rii Cozia 

— Vîlcea, m-rea Mislea — Prahova, mitropolia din Tirgovişte, m-rea Valea — Arges https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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RADU SCARLAT ALEXANDRACHE — bis. Tăriceni — Prahova. 
RADU VĂRZARU, mare armas — bis. V&rzaru — Tirgovişte, m-rea Vărzăreşti — Urecheşti 

— Vrancea. 
RÀDULEA TUDOSIE — bis. Aninişu — Gorj. 
RÀDULESCU C-TIN —bis. Crevenicu — Teleorman. 
RAFAIL — m-rea Scroviste — Ilfov. 
RAFAIL, călugăr — schitul Robăneşti — Romanaţi. 
RAFAIL, călugăr — schitul Săpăuca — Buzău. 
RAFAIL, monah — bis. Trepteni — Arges. 
RÀGULEANU STAMATIE, căpitan — schitul Aninoasa — Gorj. 
RANETE DINU, logofăt — bis. Armăşeşti — Ialomiţa. 
RÀSUCEANU EFTIMIE, mare clucer — bis. Prunaru — Vlasca. 
RÀTESCU, familia — casa din Furduesti — Argeş. 
RÀTESCU C-TIN, treti logofăt — bis. Recea — OU, schitul Sopot— Slatina —OU, bis 

Slobozia — 01t. 
RÀTESCU GH., sluger — bis. Gălăsesti — Arges. 
RÀTESCU GRIGORE —bis. Răteşti — Dîmboviţa. 
RÀTESCU TOMA, setrar —bis. Borlesti — Arges, bis. Valea Mărului — Arges. 
RAZU GRIGORE, mare vornic de Tlrgovişte— bis. domnească Târgovişte. 
RAZU IANCU, fost mare spătar — bis. Sf. Paraschiva — Focşani. 
RENŢEA RADU —bis. Ungureni — OU. 
RETEZEANU TÀNASE — cula din Ercea — Mehedinţi, bis. Poiana — Mehedinţi. 
RÎMNICEANU DAMIAN — schitul Frăsinet — Vdcea. 
RÎMNICEANU DAVID C-TIN —bis. Proieni — Vîlcea. 
RÎMNICEANU ZISU —bis. Sohodol — Gorj. 
RIOŞEANU C-TIN, mare armas — m-rea Strîmba—Gorj. 
ROBESCU ASANACHE, serdar —bis. Slobozia — Rm. Sărat. 
ROBESCU C-TIN, vûtaf—bis. Robeşti — Vîlcea. 
ROBESCU COSTACHE, serdar — bis. Robescu — Focsani — Vrancea, bis. Malurile — Mun-

teni — Rm. Sârat. 
RODA TEODORACHE, logofăt al treilea —bis. Frasin — Dîmboviţa. 
ROMAN, preot — bis. Pestisani — Gorj. 
ROMÀNESCU IOAN — bis. Românesti — Vîlcea. 
ROMNICEANU RADU, logofat —bis. Buna Vestire — Rm. VUcea. 
ROSETI D., spătar — schitul Màrculesti — Flàminda — C. Lung-Muscel. 
ROŞCA GRIGORE, câpitan — bis. Leleşti — Gorj. 
ROŞIANU ION, vistier — bis. Sisesti — Gorj, bis. Rosia Jiu — Gorj. 
ROZOIU GH. — bis. Mălăesti — Dolj. 
RUCÀREANU, familie — m-rea Ghighiu — Prahova. 
RUCĂREANU GHEORGHE — bis. Rucăr —Arges. 
RUCÀREANU NIC, logofăt al treilea —bis. Bughea — Arges. 
RUDEANU, familia —bis. Rudenească — Rm. VUcea, bis. Ruda — Vîlcea, bis. Sâveni. 
RUDEANU TEODOSIE, mare logofăt — m-rea Flàminda — Vîlcea. 
RUSĂNESCU, familia —bis. Rusăneşti — OU. 
RUSESCU IORDACHE, vătaf—bis. Fulga de Sus — Prahova. 
RUSET ANICA — bis. Prigoria — Gorj. 
RUSET MATEI, clucer —bis. Comăţeni — Dîmboviţa. 
RUSET MARGHIOALA — bis. Nisipuri — Dîmboviţa. 
RUSU PANAIT — bis. Trăistari — Ocnele Mari — Vîlcea. 

S 
SABACHE IANE, arendas —bis. Cucueţi — Ilfov. 
SÀCELEANU C-TIN, postelnic — bis. Buzefti — Gorj. 
SÀCUIANU NEAGOE, mare vornic — schitul Cetăţuia — Dîmboviţa, bis. Săcuiani — Dîm-

boviţa. 
SAEGIU NICOLAE, sluger — bis. Breaza de Jos. 
SÀFTOIU GRIGORE, serdar —bis. Viezuri — Gorj. 
SÀLCEANU MATEI —bis. Craioviţa — Craiova. 
SÀLISTEANU ION, bis. Cremenari — Vîlcea. 
SALVARESSI ECATERINA, soţia lui Alexandru Mircea Voievod — schitul Slàtioarele — 

Vîlcea. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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SAMUIL, arhimandrit — bis. Sf. Atanasie şi Chiril — Tîrgovişte. 
SAMURCAŞ C-TIN, vistier — m-rea Ciorogîrla — Samurcăşesti — Ilfov. 
SAMURCAŞ NICOLAE, postelnic — bis. Harsiu — Craiova. 
SÀNDULACHI DUMITRU, clucer — bis. Bîrza —Oit. 
SÀRÀCINESCU TÀNASE — schitul Sărăcinesti — Vîlcea. 
SĂRAŢEANU C-TIN, vistier — bis. Gura Sârăţii — Buzău. 
SĂRĂŢEANU DIMITRIE, clncer —bis. Negustori din Buzău, bis. Cura Sărăţii — Buzău. 
SĂRDANESCU GH., vornic —bis. Sârdăneşti — Gorj. 
SĂRDĂNESCU RÀDUCANU, medelnicer — schitul Lainici — Gorj. 
SĂSEANU TUDOR, vătaf de plai — bis. Bîscenii de Jos — Buzâu. 
SÀULESCU C-TIN. — bis. Scoica — Gorj. 
SĂULESCU C-TIN, condicar — bis. Viţicheşti — Muscel. 
SÀVULESCU C-TIN — bis. Sîrbesti — Vîlcea. 
SA VA, egumen — schitul Lespezi — Prahova. 
SAVA, eromonah — schitul Bradu — Cheia — Vîlcea. 
SA VA, negustor — bis. Cuv. Paraschiva — Vîlcea. 
SAVA, stareţ — schitul Stînisoara — Argeş. 
SAVA, sifar — schitul Robaia — Argeş. 
SÀVOIU, familie — cula fi bis. Lupoaia — Mehedinţi. 
SBÎRNĂ MIHUŢĂ — bis. Cânicea — Mehedinfi. 
SBURLEA, preot — casa din Bărbăteşti — Vîlcea. 
SCARLAT, vătaf—bis. Pîrieşti — Muscel. 
SCHINA IORDACHE — bis. Şirineasa — Vîlcea. 
SCRÀDEANU IOAN —bis. Pojogeni — Gorj. 
SCURTU ŞERBAN —bis. Valea Lungă — Prahova. 
SERAFIM, câlugăr — schitul Roata — Vlasca. 
SERAFIM, egumen al m-rii Cozia — bis. Călimănesti — Vîlcea. 
SERAFIM, egumen — m-rea Negoeşti — Ilfov. 
SERAFIM, egumen — bis. Unguriu — Buzău. 
SERAFIM, episcop de Buzâu — schitul Strehareţ — Slatina — Oit. 
SERELLI G., fost mare stolnic — bis. Cruceru — Brezoaiele — Ilfov. 
SEVASTIS, arhiereu — m-rea Dealu — Dîmboviţa. 
SILION, egumen de la Titireciu — bis. Tràistari — Ocnele Mari — Vîlcea. 
SILVESTRU, arhimandrit de la Cotmeana — bis. Giugiuveni — Arges. 
SILVESTRU, eromonah — bis. Ciuta — Buzâu. 
SIMA, postelnic — bis. Măciuca — Vîlcea. 
SÎMBOTEANU GRIGORE, paharnic \ . . r . . . . „ , ,. .. 
SÎMBOTEANU IANCU, medelnicer / b , s- Cov.rn.san, - Mehed.nţ. 
SIMION RADU —bis. Frinceşti — Vîlcea. 
SIMONIDE RÀDUCANU — bis. Brebeni — Oit. 
SINADON SAMUIL, vlădică — m-rea Vieroş — Arges. 
SISESCU STANCIU, pitar — bis. Siseşti — Gorj. 
SLÀTINEANU, familia — bis. Pociovalişte — Ilfov, casa din Tomsani — Prahova. 
SLÀTINEANU IANCU, paharnic — bis. Sf. Arhangheli — Brăila. 
SLÀTINEANU IANE, mare câmâras — bis. Adonnirea — Slatina — Oit, bis. Ploeştiori — 

Ploeşti. 
SLÀTINEANU NICOLAE, frate eu Iane — bis. Adormirea — Slatina — Oit. 
SLÀTINEANU SAFTA, soţia lui Radu S. mare vornic — bis. Sâftica — Ilfov. 
SLÀTINEANU UŢA (Mariuţa), portăreasa — bis. Sf. Nicolae Ispravnici — Ploeşti. 
SLÀVESCU ANASTASIE — bis. Cioflanu — Oit. 
SLÀVESCU IOAN —bis. Berbeşti — Vîlcea. 
SLÀVESCU MIHAI GRIGORE —bis. Dudu — Teleorman. 
SLÀVITESCU GHIOCA, logofât — schitul Băbéni — Vîlcea. 
SLÀVITESCU RADU —bis. Sf. Arhangheli — Slăviteşti — Vîlcea. 
SOCOL, vomie — bis. Pîrliţi — Ialomiţa. 
SOCOLESCU, familia — cula din Furnicosi — Argeş. 
SOCOLESCU GH. — cula Tălăpanu — Mehedinţi. 
SOCOLESCU MIHAI —bis . Belivacâ — Craiova. 
SOCOTEANU DINCĂ, căminar —bis . Budeşti — Arges. 
SOCOTEANU MARIA — bis. Şitoaia — Dolj. 
SOFRONIA (STANCA) — bis. Câzănesti — Vîlcea. 
SOFRONIE, egumenul m-rii Cozia — m-rea Cotmeana — Argeş. 
SOFRONIE, arhimandrit — schitul Arhanghelul — Rm. Vîlcea. 
SOIMUL ARSENIE, căpitan de păhămicei — m-rea Rîncăciov — Dimboviţa. 
SOLOMON IOAN, colonel —bis . Drăgoeştii de Jos — Oit — Vîlcea, bis. Plesoiu — Dolj. 
SOLOMON — han la Craiova — Dolj. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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SORESCU IOAN PANA, pitar —bis. Ciorani — Gorj. 
SPAHIU DIN VÎLSĂNEŞTI, mare Bufar — m-rea Butoinl — Dîmboviţa. 
SPETEANU GHINEA, ceauş agesc —bis. Valea Scheilor — Buzău. 
SPIRIDON, arhimandritul m-rii Tismana — echitul Cioclovina de Jos — Gorj. 
STAICO DIN BUCOV, mare logofăt — bis. Dragomireçti — Dîmboviţa. 
STAMBULEANU NICOLAE, polcovnic — bis. Mizil — Buzău. 
STAN, mazil — bis. Armăsesti — Vîlcea. 
STAN, preot din Nişcov — schitul Nişcov — Buzău. 
STAN, mare spătar — m-rea Cătăluia — Ilfov. 
STAN, vătaf—bis. Adormirea — Drăgăsani— Vilcea. 
STĂNCEŞTI — boieri — m-rea Măneşti. 
STANCIU, preot — bis. Cînepesti — Gorj. 
STANCIU, sluger —m-rea Negoeşti. 
STĂNCIULESCU ION, preot — bis. Porcaşa — Gorj. 
STANCU, dorobanţ — schitul Comanca — Oit. 
STANCU, preot —bis. Ţoţoi — Gorj. 
STANCU, preot — bis. Zahareşti — Buzău. 
STĂNESCU HERA, cojocar —bis. Sf. Ioan — Hera — Craiova. 
STĂNILĂ MATEI — bis. Bobu — Gorj. 
STATIE, vistier — bis. domnească — Ocnele Mari — Vîlcea. 
STEVĂRACHE, cojocar — bis. Branistea — Dolj. 
STAVRU, băcan —bis. Bătrini — Prahova. 
STĂLEA, spătar — m-rea Stelea — Tîrgovişte. 
STERIADE C-TIN, clucer —bis. TreBtenicu — Vlaşca. 
STERIE, vameş — bis. Dragoslavele — Argeş, bis. Rucăr — Argeş. 
STERIU DIMA — bis. Malu Spart — Ilfov. 
STOENESCU MILCU, fost staroste — bis. Sf. Gheorghe Nou — Craiova. 
STOIAN, fost mare armas — bis. Cilibiu—Gorj. 
STOIAN, bacalbaşa — bis. Oota — Craiova. 
STOIAN GRECU, căpitan — bis. Bodineçti — Buzău. 
STOIANOVICI MLADEN, hagi — bis. Podari — Dolj. 
STOICA, logofăt din Strîmba — m-rea Strimba — Gorj. 
STOICA, preot — bis. Breaza de Jos — Prahova. 
STOLOJAN DINU, logofăt — bis. Frăteşti — Gorj. 
STRĂCHINESCU IOAN, polclovnic — bis. Româneşti — Vîlcea. 
STRAIULESCU ION —bis. Ţintea — Prahova. 
STRÎMBEANU C-TIN, fost mare stolnic — bis. Corcova — Mehedinţi. 
STRÎMBEANU DOSPINA — bis. Mîntuleasa — Craiova. 
STRÎMBEANU MIHAI, clucer —bis. Strimbeanu — Dîmboviţa. 
STRÎMBEANU VASILE — bis. Strîmba — Gorj. 
STRÎMBEANU VASILACHE — bis. Tămădău — Ilfov. 
STROE, familia — bis. Sf. Nicolae — Stroe — Focsani. 
STROE, logofât, fiul lui Mihart postelnic — schitul Dîlga — Dolj. 
STROE, vames — bis. Păcureţi — Prahova. 
STURZU ALEX., — bis. Poienari — Gorj. 

Ş 
ŞANDRU — han Ploesti — Prahova. 
ŞANE VASILE, logofăt — bis. Ţintea — Prahova. 
ŞERBAN — bis. Purcăreni — Arges. 
ŞERBAN, diacon — bis. Cîrcea —Dolj . 
ŞERBAN, preot —bis . Mâdulari — Vîlcea. 
ŞERBAN, vătaf de plai — bis. Fieni — Dimboviţa. 
ŞERBAN, zahangin — bis. Nisipuri — Dîmboviţa. 
ŞITOIANU NICOLAE —bis. Şitoaia — Dolj. 
ŞOFÎLCĂ DUMITRU si NICOLAE —bis. Robesti — Vîlcea. 
STEFAN, arbimandrit — bis. Genuneni — Vîlcea. 
STEFAN, câlugar — schitul Frăsinet — Vîlcea. 
STEFAN, c&pitan de cazaci — bis. Sf. Nicolae Vechi — Focsani. 
STEFAN, clucer — m-rea Bucovâţ — Dolj. 
STEFAN, mare clucer de arie — bis. Cepari Pămînteni — Arges. 
STEFAN, egumenul m-rii Amota — schitul Dobriceni — Vîlcea. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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STEFAN, egumen — m-rea Glavacioc — Arges. 
STEFAN, egumenul m-rii Bistriţa — schitul din Pestera Bistriţa — Vîlcea, schitul Păpusa — 

Vîlcea, schitul Pietrari — Vîlcea. 
STEFAN, egumenul m-rii Tismana — bis. Borosteni — Gorj. 
STEFAN, episcop de Rîmnic — schitul Sărăcineşti — Vîlcea. 
STEFAN, eromonah — schitul Uliţa — Muscel. 
STEFAN, mitropolit — bis. Grămeţti — Pietreni — Vîlcea, bis. Rîmesti — Vîlcea, bis. Rm. ; 
STEFAN, mitropolit — bis. Grâmesti — Pietreni — Vîlcea, bis. Rîmesti — Vîlcea, bis. 

Rm. Vîlcea. 
STEFAN, monah din Bogd&neç ti — schitul Bogd&nesti — Vîlcea. 
STEFAN, vătaf—bis. Sf. Nicolae — Bârbâteşti — Vîlcea. 
STEFAN cel MARE, domnul Moldovei (1457—1504) — bis. domnească Rm. Sârat. 
ŞTEFĂNESCU NICOLAE, fost logofăt al treilea — bis. Bădeni — Arges. 
ŞTEFUL NICOLAU — schitul Bascovul — Arges. 
ŞTIRBEI, familia — casele din Băleşti—Gorj, Cepturoaia — Ştirbei — Oit, Craiova — Dolj. 
ŞTIRBEI BADEA, vornic —bis. Drăgftneşti — Oit. 
ŞTIRBEI BARBU, domnul Ţârii Românesti (1849—1856) —m-rea Arnota — Vîlcea, m-rea 

Bistriţa — Vîlcea, m-rea Cozia — Vîlcea, bis. Sf. Treime — Ştirbei — Craiova, m-rea 
Dealu — Dîmboviţa, bis. domnească Tîrgovişte, m-rea Tismana. 

ŞTIRBEI BARBU — bis. Mîntuleasa — Craiova, bis. Corlâtesti — Oit. 
ŞTIRBEI CERNICA — schitul Pu-liţi — Dîmboviţa. 
ŞTIRBEI DUMITRANA, soţia lui C. Ştirbei — bis. Sf. Treime — Ştirbei — Craiova. 
ŞTIRBEI DUMITRAŞCO, medelnicer — schitul Pîrliţi — Dîmboviţa. 
ŞTIRBEI ILIE, consilier impérial — bis. fi casa din B&lceşti — Gorj, bis. Sf. Apostoli şi Marina 

— Tîrgovişte. 
ŞTIRBEI ŞERBAN, logofăt — schitul Didesti — Teleorman. 
ŞUŢU C-TIN — bis. Crevedia — Ilfov. 
ŞUŢU COSTACHE, logofăt — bis. Şuteşti — Brăila. 
ŞUŢU GRIGORE — bis. Hagiesti — Ilfov. 
ŞU' 'U MIHAI, domnul Ţării Românesti — bis. domnească Tîrgoviţte. 
ŞUŢU RUXANDRA, n. Racoviţă — bis. Crevedia — Ilfov. 

TAFTU IONIŢĂ —bis . Bătuţari — Curtea de Arges. 
TÀLPÀSANU GHEORGHE \ , . ,,,., r . 
TĂLPĂŞANU NĂSTASE / _ b , s - T U p a * u ~ ^ ^ 
TALPĂŞANU VASILE —bis. Sf. Ioan Sébastian — Craiova. 
TÀNASE, vătaf de plai — bis. Ciuta — Buz&u. 
TĂNASE, vornic — bis. Săteni — Dîmboviţa. 
TÀNDÀLESCU IOAN (Iosif), eromonah — schitul Logreçti — Gorj. 
TĂŞCĂU DINU, preot — bis. Voieteçti — Gorj 
TARASIE, egumen — m-rea Ciluiu — Oit. 
TÀTÀRANU I. — bis. Tătaru — R m . Sârat. 
TEIŞANU NICOLAE, monah —bis. Teiusul — Vîlcea. 
TEIUŞEANU ŞERBAN — bis. Armăseşti — VUcea. 
TELEABÀ ANONIE — bis. Boişoara — Arges. 
TEMELIE P. DUMITRU, arendas —bis . Marcea —Valea Mare —Vîlcea. 
TEODOR ANDREI, vistier —bis . Sf. Ilie — Rosiorii de Vede — Teleorman. 
TEODOR din Preajba —bis . Preajba — Dolj. 
TEODOR CERNICANUL, arhimandritul — m-rea Brebu — Prahova. 
TEODORIDIS D-TRACHE, arendas —bis. Stoiceni — Arges. 
TEODOSIE, egumenul m-rii Cozia — schitul Scăueni — Vîlcea. 
TEODOSIE, egumen —bis. Toţi Sfinţii — Rm. Sârat. 
TEODOSIE, eromonah — schitul Dealul Banului — Dîmboviţa. 
TEODOSIE, eromonah — bis. Muţetesti — Argeş. 
TEODOSIE, mitropolit — schitul Cetăţuia — Rm. Vîlcea, bis. Sf. Gheorghe — Rm. Vîlcea, 

mitropolia Tîrgoviste, bis. Sf. AtanaBie şi Chiril — Tirgoviste. 
TEODOSIE, monah — vezi Popescu Tudor. 
TEOFAN, egumen — schitul Pîrliţi — Dîmboviţa. 
TEOFAN, eromonah, egumenul m-rii C. Lung — paraclisul m-rii C. Lung-Muscel. 
TEOFAN, iconom — m-rea Butoiul — Dîmboviţa. 
TEOFIL, mitropolitul Ţârii Românesti — schitul din Pestera Bistriţa — Vîlcea, schitul Jghiabul 

— Vîlcea. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro



N. S T O I C E S C U 776 

TETOIANU GHEORGHE, şetrar —bis. Vijoesti — VÎIcea, bis. Găneşti — Vîlcea. 
THEODOSIE — bis. Trăistari — Ocnele Mari — Vilcea. 
TIGVEANU C-TIN, pitar —bis. Tigveni — Argeç. 
TIGVEANTJ DUMITRACHE, postelnic — bis. Bîrseşti — Axgeş. 
TIMOFTEI, arhimandrit de la Ceroica — m-rea Pasărea — llfov. 
TIMOTEI DIN TESALONIC, episcop — m-rea Sf. Ioan — Focşani. 
TIMOTEI, eromonah (fost popa Tudor din Cacova) — schitul Jghiabu — Vîlcea. 
TÎRCÀ D-TRU — bis. Cărpinişu — Gorj. 
TÎRNOVEANU MARIN —bis. Sf. Apostoli — Caracal — Oit. 
TOCILESCU C-TIN —bis. Petrăcheşti — Buzău. 
TOCILESCU D-TRACHE, polcovnic — bis. Hagieşti — llfov. 
TOMA, ban — m-rea Verbila — Prahova. 
TOMA, clucer — bis. Palanca — Vrancea. 
TOMA, logofăt — bis. Runcu — Dîmboviţa. 
TRANCĂ DUMITRU — bis. Gubandru — Romanaţi. 
TRANDAFIR, logofât —bis. Şubesti — C . Lung-Muscel. 
TRAPEZONDA STEFAN, ban —bis. Sf. Ştefan şi Sf. Dumitru — Bals — Oit. 
TRAPEZUNTIOS TEODOSIE, egumen — m-rea Brincoveni — Oit. 
TRĂZNEA NICOLAE, mare clucer — bis. Ileana — llfov. 
TRIANDAFIL, postelnic — bis. Moara Domnească — llfov. 
TROADAS TIMOFTEI, arhimandrit — bis. Domniţa — Buzău. 
TROCAN, căpitan — bis. Pereşti — Gorj. 
TROCĂNESCU MIHAI, căpitan —bis. Zorleşti — Gorj. 
TRUBEŢCOI CLEOPATRA, n. Ghica —bis. Băicoi — Prahova. 
TUDOR, căpitan — bis. Rupturi — Mehedinţi. 
TUDOR DIN DRÀGOESTI, logofăt —bis. DrSgoesti — OU — Vîlcea, m-rea Surpatele — 

Vîlcea, 
TUDORAN DIN ANINOASA, mare clucer — m-rea Aninoasa — Muscel, schitul Detcoi — Saac. 
TUDORICĂ, postelnic — bis. Sf. Teodor Tiron — Rosiorii de Vede. 
TUFEANU ION —bis. Chilia —OU. 
TULIN DRAGOMIR \ , . T ,t . „ , 
TULIN STOICA / b l8- Lopâtan — Prahova. 
TURBĂTESCU RADU, preot —bis. Mateeşti — Vîlcea. 
TUZLUCIU ION — schitul Abagiilor — Ploeşti — Prahova. 

ŢĂCALIE MATEI, hagi — bis. Sf. Ioan Botezătorul — Piteşti. 
ŢACU MATEI BRAŞOVEANU — bis. Palilula — Dolj. 
ŢENEA, hagi —bis. Sf. Vineri — Pitesti — Argeş. 
ŢIU DIMITRIE — bis. Tronari — Buzău. 

u 
UDEANU MIHAI — schitul Uda — Argeş. 
UDRESCU MARIN — bis. Obrocari — Slatina — OU. 
UDRIŞTE, vistier — m-rea Jitianu — Dolj. 
UESCU MIHALACHE — bis. Dobrogostea — Arges. 
UNGUREANU ION —bis. Brăneţu — Dolj. 
UNGUREANU IOSIF — bis. Măgura — Vîlcea. 
UNGUREANU RADU FLOREA, ceaus —bis. Mănăileşti — Vîlcea. 
UNGURELU IOAN, sluger —bis. Sf. Vineri — Pitesti. 
UNTARU ION, protopop — bis. Poroiniţa — Mehedinţi. 
URDÀREANU, familia — bis. şi casa din Urdari — Gorj. 
URDÀREANU DUMITRU — bis. Panaghia de Sus — Dolj. 
URLĂŢEANU GH. —bis. Jercălăi — Urlaţi — Prahova. 
URLĂŢEANU STAN, mazil —bis. Galbenă — Urlaţi — Prahova. 
URSACHE, vătaf de plai — cruce Polovragi — Gorj. 
URSACHE, vistier — bis. Cărpinişu — Gorj. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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URSACHE DUMITRU, eipitan — idùtal C m n t - Gorj. 
URSEANU SERAFIM, monah — Khital Gmerde — Prmhov». 
URSUIANU DRACU, preot — bb. Mateeati — VDcea. 
URŞANU IOAN. vluf de plai — bu. Bogdlneati — VDcea, Horoi Tîrg — VDcea, bu. Uraani 

— VDcea, bit. SUtioara — VDcea etc. (In catagrafia din 1840 este trecat ctitor la lame-
roue biierici din jnd. VDcea, din vTemea dt e n vltaf de plai in aceasti regione). 

UŞEVECHE IOAN, — bit. Podnl Pitaroloi — Ilfov. 
UTA, nefuitor — bii. Bililceti — Arges. 

V 

VACĂRESCU, familia — casa din Singera — Prahova, bis. Şotlnga — Dimboviţa, casa 
Vicireati — Dimboviţa. 

VĂCĂRESCU ALEX., raminT ti itolnic — bit. Lapos — Boita, bia. Mires — Prahova, bis. 
Singera — Prahova. 

VÀCÀRESCU BADEA — bi». Sf. Atanasie fi Chiril — Tirgovb.te. 
VÀCÀRESCU BARBU, mare ban —bb. Albesti — Paleologn — Prahova, caaa JUavele — 

Ilfov, bi». Mires — Ptahova. 
VÀCÀRESCU ENACHE, mare viatier — mitropoUa din Tirgoviite, bi». Vicireati — Dimboviţa. 
VÀCÀRESCU ENACHE, vbtier —bi*. Arieesti — Rahtivani — Prahova. 
VÀCÀRESCU IORDACHE, foit mare «loger —bi». Sf. Atanasie fi Chiril — Tirgoviţte. 
VÀCÀRESCU JOIŢA — bu. Patrn Fraţi — Ilfov. 
VÀCÀRESCU STANCA, n. Slatineann — bu. AlbefU — Paleologn — Prahova. 
VÀCÀRESCU TEODOR — caaa din Maneşti — Dimboviţa. 
VÀLEANV DUMITRACHE, «rager — bi». Vtleni — Oit. 
VARLAAM, egnmennl m-rii Aninoaaa — m-rea Aninoasa — MiuceL 
VARLAAM, mitropolit — «chitnl Fedeletdori — VOcea, «chitnl Trivalea — Piteati — Argeţ, 

■chitnl Turna-Se vérin. 
VARLAAM C-TIN, général — han GorogirU — Ilfov. 
VARTOLOMEI, egomen — «chirol Cnuna — Corj. 
VÀRZARU C-TIN — bb. Varaari — Argee. 
VASILACHE. jopln —bU. Sf. Troiţi — C Long-MnaeeL 
VASILACHE, jopln —bu. Sf. Implraţi — Tirgovişte. 
VASILE, caloglr — •chitnl Ploftina Drigoeatilor — Corj. 
VASILE, egomen — m-rea Tumana — Gorj. 
VASILE, erodiaeon (Tecicoi?) —bu. Suteşti — VDcea. 
VASILE, eromonah de la m-rea Coaia — bia. Cilimaneşti — VDcea. 
VASILE, monah — aehitnl Puţurile — Dolj. 
VASILE, logoflt —bia. Albi — Ttrgovute. 
VASILE, preot — bia. Gineeti — MuaceL 
VASILE LUPU. domnol MoMovei (1634—1653) — m-rea Stelea — Tbgovi»te, 
VERNESCU DIMITRIE — bi«. Gara Slrlţii — Busan. 
VICOL, clpitan —bb. Sf. Dnmitrn — Focaani. 
VIIŞOREANU C-TIN —bb. Merbani — Argea. 
VlLCÀNESCU TUDOR (Teodoaie) — «chitol Preajba — Dolj. 
VtLCEANU PlRVU — «chitnl Coyrigi — Mehedinţi. 
VfLSAN, protopop — bis. Fnndeni — Prahova. 
VINTILÀ —bb. Bijneri — Gorj. 
VISARION, egomen — bu. Moaetefti — Argea, «chitnl Robaia — Argea. 
VISARION, egnmennl m-rii Cotroceni — m-rea Vtlenii de Monte — Prahova. 
VLAD, ban — m-rea CUoia — Oit. 
VLAO, micelar — bb. Podbaniţa — Craiova. 
VLAD, preot —bb. Mlcraea — VDcea. 
VLAD, povarnacio — bb. Iabiaeşti — Argee. 
VLAD CÀLUGARUL, domnol Ţlrii Romftnefti — m-rea Glavaeioc — Argea, m-rea Covora 

— VDcea. 
VLAD DRACUL, domnol Tlrii Romaneşti — m-rea Govora — VDceaT 
VLAD tNECATUL, domnol Ţirii Romflnefti — m-rea Viforlta — Dtmboviţa. 
VLAD ŢEPEŞ, domnol Ţlrii Romftneşti (1456—1462) — m-rea Snagov — Dfov. 
VLAD VINTILÀ, domnol Ţirii Romanefti — m-rea Menedic (Vlntfla vodl) —Boaio. 
VLÀDÀIANU, familia —caaa din Craiova — Dolj. 
VLÀDÀIANU BARBU, mare «pltar —bb. VUdaia — Mehedinţi. 
VLÀDÀIANU COSTACHE — bb. Ronco — Gorj. 
VLÀDÀIANU FOTA, foat mare docer —bb. VUdliann — Craiova, bb. Ginemaa — Oit. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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VLĂDĂIANU ECATERINA 1 bis. Vlădaia — Mehedinti. 
VLĂDĂIANU STEFAN, colonel \ 
VLADÀIANU UŢA J 
VLADIMIRESCU TUDOR, sluger — cula din Corneţi — Mehedinti, bis. Prejna — Mehedinti, 

casa din Vladimiru— Gorj. 
VLADISLAV-VLAICU, domnol Ţării Românesti — m-rea Vodiţa — Mehedinti. 
VLADISLAV II, domnul Ţării Românesti — bis. ruină Tîrgşor — Prahova. 
VLÀDULESCU EFTENE —bis . Curpenelu — Gorj. 
VLĂDUŢ, domnul Ţării Românesti — m-rea Dealu — Dimboviţa. 
VLAICU, preot — schitul Podul Lacului. 
VLAICU DIN PISCANI, mare logofăt— bis. Piscani şi Rătivoesti (?) si m-rea Valea — Arges. 
VOINESCU IOSIF, eromonah — bis. si cruce Hornesti — Ilfov. 
VULPESCU GHIŢĂ, hagi — han Ploeşti — Prahova. 

z 
ZADĂRICEANU GRICORE, fost mare pitar — bis. Zădăriciu — Vlasca. 
ZĂDĂRICEANU N., praporcic — bis. Crevedia Mică — Ilfov. 
ZÀDÀRICEANU RADIŢA —bis . Săteni — Dîmboviţa. 
ZĂGAN, căpitan — schitul Trestieni — Gîrbovi — Buzău. 
ZAHARIA (Zosim) — schitul Văleni — Arges. 
ZĂLOG C-TIN, preot — bis. Bobu — Gorj. 
ZAHARIA, egumen — m-rea Vălenii de Munte — Prahova. 
ZAMFIR, postelnic — bis. Sf. Trei Ierarhi (postelnicul Fir) — Craiova. 
ZAMFIRACHE DIN ARVANITHORI, cămăraş de ocne —bis . Balotesti — Ilfov. 
ZAPLAN TEODOR — bis. Buna Vestire — Ploesti. 
ZĂTREANU, famUia — bis. Zătreni — Vilcea. 
ZĂTREANU BARBU, fost mare stolnic —bis . Gănescu — Craiova. 
ZĂTREANU C-TIN, fost mare medelnicer — bis. Socoteni — Dolj, bis. Vîriţi — Dolj. 
ZÀTREANU PREDA, vomie — bis. Zătreni — Vilcea. 
ZĂTREANU UDREA, paharnic — bis. Ionesti — Vilcea. 
ZDRANCU AMZA — bis. Roesti — Vilcea. 
ZORILESCU BARBU, protopop — bis. Zorlesti — Gorj. 
ZORILESCU RĂDUCANU — bis. Lihulesti — Gorj. 
ZOSIMA GHEORGHE, paharnic — bis. Armăşesti — Ialomiţa. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro



D. INDICE CRONOLOGIC AL MONUMENTELOR 
A. MONUMENTE DE ARHITECTURÀ CIVILÀ ŞI RELIGIOASĂ* 

aec IX—X — biaerieutele de la Murfatlar — Constante. 
aec XI—XII — Ma. din Niculiţel — Tnleea. 
ante 1300 — bia. catolici C Lung-Mnscd. 
sec XIII — cetatea Tnrnn Severin (ruine). 
aee. XIII—XIV — ichitnl Negrn Vodă — Argef. 
mijlocul aec XIV — bi*. domneaecâ din Curtea de Argea. 
1351—1352 — bi*. rial a roi Negrn voda — C. Lung-Mnseel. 
1371—1373 — m-rea Vodiţa — Mehedioţi. 
1377—1378 — m-rea Tiamana — Corj (prima constrocţie). 
ante 1385 — m-rea Cotmeana — Argea. 
1387—1388 — m-rea Caria — VDcea (datare Emil Lâaâreeeu). 
■ec XIV — mine de bi». la Tnrnn Severin — Mehedinţi. 
aflraital aec XIV — cetatea Grargin — Ilfov. 
afbfltal aec. XIV — bia. Hlrtesti — Arges. 
aflrfitnl aec XIV — epiacopia Rm. VDcea (prima dâdire). 
afbaitnl aec XIV — cetatea Tnrnn — Teleorman (raine). 
sflrsitnl aec XIV — inceputnl aec. XV — m-rea Bolintin — Ilfov (dispârotâ). 
efbaltul aec XIV — Sncepntnl aec XV — m-rea Snagov — Dfov. 
aflraital aec XIV — inceputnl aec XV — m-rea Tiamana — Cori (redâditâ). 
aflraitnl aec XIV — Ineepntol aec XV — m-rea Vtsina — Gorj (diàpirati). 
tncepntnl aec XV — mitropolia din Hrgovifte (prima oonstrncţie). 
ante 1409 — m-rea Stmgalea (duplrnU). 
c 1417 — Ma. catolici din Tlrgoviate (disparut*). 
ante 1431 — m-rea Dealn — Dlmbovita (prima ctitorie). 
1431 — m-rea Cisdoarele — Ilfov. 
c 1440 — m-rea Covora — VDcea. 
c 1440 — bia. raina din Tirgaor — Prahova. 
ante 1441 — m-rea Glavaeioc — Argea (prima conatraetie). 
mijlocnl aec XV — ecbJtn] lésera] — Vucea (prima cUdire). 
mijlocnl aec. XV — bia. Sf. Vineri — Tlrgovifte (prima fnndaţie). 
1453 — paradianl Bnna Veatire — m-rea Snagov — Ilfov. 
1462 (?) (aan Ineepntol aec XVI) — bia. Dragomireati — Dlmbovita. 
1462—1474 — m-rea Tingann — Dfov (diapirnta). 

* Menţionea cl un treent aid. In ordine cronologici, conatrncţiik religioaae fi civile clrora 
li a-a conferit ealitatea de monument de arbitectnra, precom fi celé mai vechi monnmente reli
gioaae eare an diaparnt. La monnmentde care an foat refacnte aan recladite am adingat, pe lingl 
data primnlui llcaa, fi datele aeestor refaeeri. Atrag atenţia dtitorilor aaupra faptnlai ci anele 
din aceate datâri dnt aproximative, datoritl lipaei de informaţii précise astfd lndt la aceate 
datâri ae mai pot adnee predxâri noi. Am considérât înaâ cft — chiar eu aceste aproximaţii — 
o aaemenea liatâ cronologieâ a monnmentdor — care nn a mai fost alcâtuitâ — este de un 
interes deosebit pentru toţi cd ce se preocupl de monumentcle noastre fendale, eârora le oferâ 
un tablon foarte eloevent al efortului constractiv fient de-a langui veacnrilor in Tara Roma-
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1583—1585 — curtea domnească Tîrgoviste (refaceii). 
1584 — m-rea Mislea — Prahova (refacere parţială). 
1587—1588 — m-rea Hotârani — 01t. 
c. 1590 — m-iea Comana — Ilfov. 
c. 1590 — m-rea Creţesti — Dolj. 
ante 1592 — m-rea Banu— Buzău (prima fundaţie). 
1593—1601 — schitul Clocociov — Slatina (refacere). 
ante 1595 — m-rea Flămînda — Vîlcea. 
1596 ? — bis. Sf. Nicolae — Falcoiu — OU. 
1597—1599 — m-rea Strîmba — Gorj. 
sec. XVI — schitul Ciutura — Dolj. 
sec. XVI — m-rea Brincoveni — OU (prima fundaţie). 
sec. XVI — m-rea Mamul — Vîlcea (de lemn). 
sec. XVI (ante 1597) — schitul Titireciu — Ocnele Mari — Vîlcea. 
sec. XVI — schitul Robaia — Arges (de lemn). 
sec. XVI — bis. ruină Suslănesti — Arges. 
sfirsitul sec. XVI — casele domnesti Caracal — OU şi bis. domnească. 
sfirsitul sec. XVI — m-rea Jitianu — Dolj. 
sfirsitul sec. XVI — bis. Sf. Voievozi — Ruda — Vîlcea. 
ante 1600 — m-rea Bradu — Buzău. 
ante 1600 — schitul Ciolanu — Buzău. 
ante 1600 — m-rea Izvorani — Buzău. 
sfirsitul sec. XVI — începutul sec. XVII — casa Buzescu — Strejesti — OU. 
sfirsitul sec. XVI — începutul sec. XVII — m-rea Ţînţăreni — Gorj. 
sfirsitul sec. XVI — începutul sec. XVII — m-rea Câluiu — OU (refaccri; pisanie din 1588) 
începutul sec. XVII — bis. Sf. îngeri din Buzău. 
începutul sec. XVII — bis. Sf. Gheorghe — Rm. Vîlcea. 
începutul Bec. XVII — bis. Sf. Voievozi — Tîrgoviste. 
1608 — m-rea Cernica — Ilfov (prima fundaţie). 
c. 1619 — m-rea Deduleşti — Buzău. 
1623—1624 — m-rea Golgota — Dîmboviţa (refacere). 
c. 1625 — schitul Dălhăuţi — Vrancea. 
1626 — schitul Bâlteni — Ilfov. 
1626 — bis. Sf. Ilie — C. Lung-Muscel. 
1628? — bis. Sf. Ioan Botezătorul — Ştefăneşti — Arges. 
c. 1631 — Bchitul Balamuci — Ilfov. 
<1632—1654> — bis. domnească Caracal — OU. 
<1632—1654> (eau sec. XVIII ?) — schitul Dobrotinet — OU. 
1633 — schitul din Pestera Bistriţei — Vîlcea. 
1634—1635 — m-rea Dintr-un lemn — Vîlcea. 
1634—1635 — bis. Brincoveni — OU (paraclisul curţii). 
1635—1636 — m-rea C. Lung-Muscel (reclădită). 
ante 1637 — m-rea Arnota — Vîlcea (1634—1635?). 
1637—1638 — m-rea Căldărueani — Ilfov. 
1638—1639 — bis. Sf. Dimitrie — Buzinca — Tîrgoviste. 
1639 — bis. domneascâ Ploesti — Prahova. 
1640 — m-rea Brincoveni — OU (refacere). 
1640 — schitul Jghiabu — Vîlcea. 
1640—1641 — m-rea Bradu — Buzău. 
1641 — bis. Adormirea — Bohari — Argeş. 
1641 — bis. domneascâ — Cherghiţa — Prahova. 
1641—1645 — bis. Sf. Treime — Slatina — OU. 
1643—1644 — bis. Sf. Treime — Herăeti — Ilfov. 
ante 1644 — schitul Robaia — Arges (refacere). 
c. 1644—1650 — schitul Deleni — OU. 
1645 — schitul Clocociov—Slatina (refacere). 
1645 — bis. m-rii Strehaia — Mehedinţi. 
1645 — bis. m-rii Stelea — Tîrgoviste (reclădită). 
1645—1646 — schitul Bărbătesti — Păroaia — Dîmboviţa. 
1645—1646 — m-rea Topolniţa — Mehedinţi (reclădită). 
1646 — bis. Adormirea — Călinesti — Prahova. 
1646 — bis. Adormirea — Dobreni — Ilfov. 
1646 —■ bis. Sf. Treime — Goleşti — Argeş. 
1646 — m-rea Plătăreşti — Ilfov. 
1646—1648 — m-rea Plăviceni — OU. 
1647—1648 — m-rea Polovragi — Gorj (reclădire). https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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1648 — m-rea Cornăţel — Dfov. 
1648 — m-rea Rîncaciov — Dîmboviţa (refacere). 
1648—1649 — m-rea Negoeşti — Ilfov. 
1648—1650 — bis. Sf. Treime Cocoruştii — Crind — Prahova. 
ante 1649 — schitul Cornu — Prahova. 
1649 — m-rea Dutoiu — Dîmboviţa (reclădită). 
1649 — bis. episcopală din Buzău (refacere). 
1649 — bis. Negustori din Buzău. 
1650 — m-rea Brebu — Prahova. 
1650 — paraclisul m-rii Tismana — Gorj. 
mijlocul sec. XVII — schitul Dobrotinet — Oit. 
mijlocul sec. XVII — bis. Adormirea şi Sf. împăraţi — Dumitreşti — Vîlcea. 
mijlocul sec. XVII — casa fam. Cantacuzino — Filipeşti-Tîrg — Prahova. 
mijlocul sec. XVII — casa Golescu — Goleşti — Argeş. 
mijlocul sec. XVII — casa din Hcr&sti — Ilfov. 
mijlocul sec. XVII — m-rea Mamul — Vîlcea (refacere). 
mijlocul sec. XVII — bis. Adormirea Sîmbureşti — OU. 
mijlocul sec. XVII — bis. Tăierca Capului Sf. Ioan — VlădeşLi —- Arges. 
1650—1651 — bis. Adormirea — Cîndestii de Jos — Buzău. 
1650—1651 — bis. Sf. împăraţi — Tîrgovişte. 
1651—fîntîna Popova — Craiova (refâcută). 
1651—bis. Sf. Dumitru — Craiova (reclâditâ). 
1653 — m-rea Gura Motrului — Mehedinţi (refacere). 
1654 — schitul Bunea — Dîmboviţa. 
1654 — bis. Naşterea Domnului — Săcuiani — Dimboviţa. 
1654 — bis. Sf. Nicolae — Simuleasa —- Tirgovişte. 
1654—1658 — schitul Ciutura — Dolj (refacere). 
1657—1658 — bis. Adormirea — Grûdistea — Vlasca. 
c. 1660 — bis. Adormirea — Ludcşli — Dîmboviţa. 
1660 — bis. Sf. Nicolae — Popeşti — Ilfov. 
ante 1661 — schitul Greci — Oit. 
1661 — m-rea Codreni (Mărculeşti) — Ilfov (prima clâdire). 
1661 — bis. Adormirea — Dragoslavele — Argeş. 
ante 1662 — schitul Ciocanu — Arges. 
1662—1663 — m-rea Sf. Treime — Ccrncţi — Mehcdinţi. 
1662—1671 — m-rea Tirgsor — Prahova. 
1663—1664 — m-rea Sf. Ioan — Focsani — Vrancea. 
1664—1668 — schitul Strehareţ — Slatina — Oit. 
c. 1665—1675 — schitul Lespezi — Prahova. 
1666 — bis. Adormirea — Băjeşti — Arges. 
1666 — m-rea Cornetul — Vîlcea. 
1668 — schitul Roata — Vlaşca. 
1668—1669 — schitul Barbu — Buzău. 
c. 1669 — bis. Adormirea — Bărbuleţu — Dimboviţa. 
1669 — bis. Sf. Nicolae — Coiani — (Mironcşti) — Ilfov (refăcută). 
1671 — bis. Sf. Treime — Măgureni — Prahova. 
c. 1672 — schitul Tîrnăviţa — Dolj. 
1672—1674 — schitul Trivalea — Piteşti — Argeş. 
1673 — m-rea Fedelesciori — Vîlcea. 
1674—1678 — schitul Ţeica — Ocnelc Mari — Vîlcea (de lemn). 
1675—1677 — m-rea Codreni (Mărculeşti) — Ilfov (refăcută). 
c. 1676 — bis. Trei Ierarhi — Schitul Golesti — Arges. 
1676 — schitul Turnu — Vîlcea. 
1676—1677 — bis. domnească Ocnele Mari — Vîlcea. 
1677—1680 — schitul Cetâţuia — Rm. Vîlcea (reclădit). 
1679 — bis. Naştcrea Sf. Ioan şi Sf. Troiţă — Bucov — Prahova. 
1680 — m-rea Vălenii de Munte (prima ctitorie). 
ante 1682 — m-rea Băbeni — Buzău. 
1683 — bis. Sf. Dumitru — Potlogi — Dimboviţa. 
ante 1684 — schitul Budisteni — Muscel. 
1684 — bis. Adormirea — Balaci — Teleorman. 
1684 — bis. Intrarea în biserică — Socoteni — Dolj. 
ante 1685 — schitul Recea — Rm. Sărat. 
1688 — bis. Sf. Trei Ierarhi — Filipestii de Pădure — Prahova. 
1688—1689 — bis. Sf. Treime — Popeşli — Ilfov. 
1688—1689 — schitul Ţigănia — Costcjti — Vilcca. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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<1688—1714> —bis. Sf. Treime — Corbii Mari — Dimboviţa. 
<1688—1714> — casele băneşti din Craiova (reclâdite). 
1690—1694 — m-rea Horezi — Vîlcea. 
1690—1696 — m-rea Adormirea — Rm. Sàrat. 
1691 — bis. Sf. Impăraţi — Mâtesti — Buzâu. 
1691 — bis. de lemn Sf. Gheorghe — Rugi — Gorj. 
1691—1715 — scbitul Pâtroaia — Dîmboviţa. 
1692—1693 — bolniţa m-rii Sadova — Dolj. 
1693—1705 — bis. Sf. Nicolae — Coasta — Vîlcea. 
1694 — m-rea Berça — Buzâu. 
1694 — scbitul Bonţesti — Vrancea. 
1694—1695 — m-rea Sinaia — Prahova. 
1694—1695 —bis. Adormirea — Vâdeni — Gorj. 
1695 — scbitul Bascovul — Arges (prima fundaţie). 
c 1696 — bis. Sf. Dumitru — Focsaui. 
1696 — bis. Adormirea — Afumaţi — Ilfov. 
1696 — m-rea Mamul — Vîlcea (reclăditâ). 
1696—1697 — paradisul Nasterea Maicii Domnului — m-rea Horezi — Vîlcea. 
1696—1699 — bolniţa Adormirea — m-rea Horezi — Vîlcea. 
1697 — bis. Sf. Ioan Botezâtorul — Jilavele — Ilfov. 
1698 — m-rea Bordesti — Vrancea. 
1698 — casa lui C. Brincoveanu — Potlogi — Dîmboviţa. 
1698—1699 — bis. Sf. Nicolae — Văcaresti — Dîmboviţa fi casele fam. Văcărescu. 
ante 1699 — scbitul Sc&ueni — Vîlcea. 
1699 — bis. mare a m-rii Brincoveni — Oit. 
1699 — m-rea Baia de Aramă — Mehedinţi. 
1700 — bolniţa Sf. împăraţi — m-rea Brincoveni — Oit. 
c. 1700 — hanul m-rii Horezi — Craiova — Dolj. 
c. 1700 — bis. Sf. Pantelimon — Ciobânoaia — Buzâu. 
sec. XVII — bis. Fundeni din C. Lung-Muscel. 
sec. XVII — bis. Marina — C. Lung-Muscel. 
sec. XVII — bis. Sf. Gheorghe — Olari — C. Lung-Muscel. 
sec. XVII — casa din Cindesti — Buzâu. 
sec. XVII — casa din Ciocănesti — Ilfov. 
sec. XVII — casa din Coiani — Ilfov. 
sec. XVII — bis. Olari — Curtea de Arges. 
sec. XVII — m-rea Albâ — Dolj. 
sec. XVII — geamia Amzacea — Constanţa. 
sec. XVII — casa Cantacuzino — Mârgineni — Prahova. 
sec. XVII (c. 1662—1680) — bis. Creţulescu — Tîrgoviste (refacere). 
sec. XVII — bis. Geartolu — Tîrgoviste. 
sfîrsitul sec. XVII — moscbeia din Babadag — Tulcea. 
sfîrsitul sec. XVII — m-rea Ciolăneţti — Teleorman. 
sfîrsitul sec. XVII — bis. Adormirea — Ocnele Mari — Vîlcea. 
sfîrsitul sec. XVII — casa Brăiloiu — Vâdeni — Gorj. 
»ec. XVII — începutul sec. XVIII — bis. Sf. Ioan — Brosteni — Ocnele Mari — Vîlcea. 
sec. XVII—XVIII — bis. Ovidenia din Tfibăcari — Focsani — Vrancea. 
sec. XVII—XVIII — bis. Adormirea — Adîncata — Dîmboviţa. 
sec. XVII—XVIII — bis. Sf. Ionică — Tîrgoviste. 
sec. XVII—XVIII — bis. de lemn Sf. Nicolae — Valea Orlei — Prahova. 
începutul sec. XVIII — bis. Sf. Nicolae — Bîrsesti — Vîlcea. 
începutul sec. XVIII — biB. cimitirului scbitul Frâsinet — Vîlcea. 
începutul sec. XVIII — bis. ruina Fumureni — Vîlcea. 
începutul sec. XVIII — scbitul Titireciu — Ocnele Mari — Vîlcea (refacere). 
1701 — bis. Dragomiresti — Dîmboviţa (refacere partiale). 
1701 — bis. Sf. Nicolae — Izvoru — Argeş. 
1702 — scbitul Bârbâtesti — Păroaia — Dimboviţa (refacere). 
1702—1703 — bis. de lemn Sf. Voievozi — Valea Mare — Argeş. 
1703 — paradisul Sf. Spiridon şi Eftimie — m-rea Comana — Ilfov. 
1703—1706 —m-rea Surpatele — Vîlcea (redâditâ). 
1704 — bis. Adormirea — Berivoesti — Arges. 
1704—1705 —bis. Stolnicu — Tîrgoviste. 
ante 1705 — scbitul Dideşti — Teleorman. 
c. 1705 — bis. Donie — Focsani — Vrancea. 
1705 — bis. Nasterea Precistei — Slâtioara — Vîlcea. 
1705 — bis. de lemn Intrarea în bisericâ — Valea eu Apâ—Gorj. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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1705—1706 — bis. Adormirea — Işalniţa — Dolj. 
1706 — bis. şi curtea din Doicesti — Dîmboviţa. 
1707—1708 — m-rea Hotărani — OU (refacere). 
1707—1708 — m-rea Izvorani — Buzău (refacere). 
1707—1708 — bis. Sf. Dumitru — Bagdat — Rm. Sărat. 
1708 —bis. Sf. Nicolae— Nicuţ — C . Lung-Muscel. 
c. 1709 — bis. Adormirea — Brosteni din Buzău. 
1709 — palatul episcopiei Buzău (refacere). 
1709 — bis. Sf. Ioan Damaschin — Domiresti — Buzău. 
1709—1710 — bis. de lemn Sf. Nicolae — Cimpofeni — Gorj (sau ante 1831 ?). 
1709—1710 —bis. Sf. Nicolae — Fâlcoiu — Oit. 
1709—1716 — m-rea Precista — Focsani — Vrancea. 
1710—1711—paraclisul Duminica Tuturor Sfinţilor — m-rea Cozia — Vîlcea. 
ante 1711—m-rea Poiana — Prahova. 
1711—1712 — schitul Pâpusa— Vîlcea (refacere). 
1714 — bis. Sf. Nicolae — Cîmpina — Prahova. 
1714—1715 —bis. Sf. Nicolae — Florefti — Ilfov. 
1714—1715 — bis. Buna Vestire — Vernesti — Buz&u. 
1714—1716 —bis . Sf. Nicolae — Vătăsesti — Bărbătesti — Vîlcea. 
1714—1716 — bis. Sf. Voievozi — Càlimaneeti — Vîlcea. 
1715 — clădiri aie m-rii D. Lemn — Vîlcea. 
1715 — bis. Sf. Nicolae — Brăiloiu — Brezoaiele — Ilfov. 
1716—1718 —bis. Sf. Nicolae — Olăneţti — Vîlcea. 
1716—1724 — bis. de lemn Sf. Nicolae — Secu — Dolj. 
1717 — bis. Sf. îngeri — Curtea de Argeş. 
ante 1718 — schitul Logreşti— Gorj. 
1718 — paraclisul Naşterea Sf. Ioan de la m-rea C. Lung-Muscel. 
1719—1720 —schitul Iezerul — Vîlcea (refacere). 
ante 1720 — bis. Sf. Nicolae Vechi — Focşani — Vrancea. 
ante 1720 — bis. Sf. Nicolae—Pesteana — Gorj. 
1720 — bis. Buna Vestire — Tismana — Gorj. 
1720 —bis. Sf. Ilie — Craiova. 
1722 — bis. Banu — Buzău (refacere). 
1723—1724 —bis. Buna Vestire — Druganesti — Ilfov. 
1725 — m-rea Càscioarele — Ilfov (refacere). 
1725 — schitul Arhanghel — Vîlcea (refacere). 
1726 — schitul Ţeica — Ocnele Mari — Vîlcea (recliditâ). 
1727 (?) —bis. de lemn Sf. Nicolae — Govora — Vîlcea. 
1727 — bis. de lemn Sf. îngeri — Vîlsăneşti — Valea Faurului — Argef. 
1727—1730 — bis. Adormirea — Strimbeanu — Dîmboviţa. 
1729 — bis. Sf. Arhangheli si Sf. Troiţâ — Bengesti — Gorj. 
1729 (sau 1760 ?) — bis. de lemn Sf. îngeri — Seciurile — Gorj. 
1729 — bis. Naşterea Maicii Domnului — Vlădesti — Vîlcea. 
ante 1730 — bis. Sf. Nicolae — Albeni—Gorj. 
1730 — casele fam. Bengescu — Bengeşti — Gorj. 
1730 — bis. Sf. Nicolae—Glogova—Gorj. 
1730 — bis. de lemn Sf. îngeri — Larga — Gorj (sau 1776). 
1730 — bis. Nasterea Maicii Domnului — Negoesti — Gorj. 
c. 1730 — m-rea Poiana Màrului — Rm. Sârat. 
1730—1734 — bis. Sf. Nicolae — Zătreni — Vîlcea. 
1731 — bis. Pătru Boj — Craiova. 
1731 — bis. Buda — Ocnele Mari — Vîlcea. 
1731—1732 —bis . Sf. Ilie — Bàlcesti — Gorj. 
1731—1732 — schitul Bodeşti — Vîlcea. 
1731—1732 — bolniţa Sf. Nicolae a m-rii Polovragi—Gorj. 
1731—1732 —bis . Sf. Arhangheli — Stănesti — Gorj. 
1732 — bis. Sf. Nicolae cel Nou — Focsani — Vrancea. 
1732—1733 — bis. Sf. Andrei — Frunzànesti — Ilfov. 
1733 — bis. Sf. Nicolae — Cîineni — Argeş. 
1733 — bis. Sf. Treime — Strejesti — Oit. 
1734 —bis. Sf. Arhangheli — Pleşoiu — Oit. 
1735 — bis. Sf. Voievozi — Călineşti — Arges. 
1735 (?) —bis. Sf. Nicolae — Giurcu — Gorj. 
1735 — bis. Adormirea — Slatina — Oit. 
1735 (?) —bis. Sf. Nicolae — Vîriţi — Dolj. 
1736—1737 — bis. de lemn Cuv. Paraschiva — Vâiauu — Gori. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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ante 1737 — bis. Sf. Treime — Seciu — Prahova. 
1737 — bis. Intrarea in bisericà — Străchineşti — Vîlcea. 
ante 1738 — bis. Cuv. Paraschiva (domneascA) — Rm. Vîlcea (refacere parţială). 
1738 — bis. de lemn Intrarea in biserică — CArpinifu — Gorj. 
1739 — bis. Sf. Nicolae — Brădiceni — Gorj. 
1739 — bis. Sf. Nicolae — Pădureni — Arges. 
ante 1740 — bis. Buna Vestire — Oteseni — Vîlcea. 
1740—1750 — bis. Intrarea în bisericA — Bodesti — Vîlcea. 
1741 — bis. Sf. Arhangheli — Slăviteşti — Vîlcea. 
1741—1746 — m-rea Vălenii de Munte — Prahova (reclàdire). 
1742 — bis. de lemn înălţarea — Jupînesti — Arges. 
1742—1744 — schitul Pietrari — Vîlcea. 
ante 1743 — schitul Mâinesti— Oit. 
1743 — bis. Sf. Dimitrie — Corbeni — Argeş. 
1743 — bis. Buna Vestire — Ionesti — Vîlcea. 
1743 — bis. Nasterea Sf. Ioan — Micsunestii Mari — Ilfov. 
1743 — bis. Sf. Nicolae — Rîureni — Ocnele Mari — Vîlcea. 
1743 — bis. Sf. Nicolae — Rîfov — Prahova. 
1743 — bis. Sf. Treime din m-rea Zamfira — Prahova. 
1743—1746 — bis. Adormirea — Muiereni — Dolj. 
ante 1744 — schitul Săseni — Buzău. 
1744 — bolniţa Adormirea — episcopia Rm. Vîlcea. 
1744—1746 — bis. Sf. Voievozi — TàbAcari — Focşani. 
ante 1745 — schitul Crasna (Izvoarele) — Prahova. 
1745 — bis. de lemn Sf. Nicolae — Bumbefti de Jiu — Gorj. 
1745 — bis. înălţarea — Dragoslavele — Arges. 
1745 (eau 1812 ?) — bis. de lemn Mariţa — Vîlcea. 
1745 — bis. Adormirea — Topoloveni — Argee. 
1745—1760 (?) —bis. Sf. Visarion — Ploeştiori — Ploesti. 
ante 1746 — bis. Sf. Voievozi — Mihàilesti — Ilfov. 
1746 — bis. Sf. Treime fi Sf. Voievozi — Beneeti— Vîlcea. 
1746 — bis. de lemn Cuv. Paraschiva — Bîjneri — Gorj. 
1746 — bis. Adormirea — Ciorani de Jos — Prahova. 
1746—1747 — bis. Nasterea Maicii Domnului şi Sf. Sofia — Dîmbovicioara — Dimbovita. 
1746—1747 — bis. Sf. ApostoU — Tg. Jiu — Gorj. 
1747 — bis. Adormirea fi Sf. Nicolae — Drăghineşti — Rm. SArat. 
1747 —bis. Sf. Nicolae — Telesti — Gorj. 
1748 — bis. Adormirea, Sf. Gheorghe şi Sf. Mihail — Bucşinefti — Arges. 
1748—1749 — bis. Toţi Sfinţii — Baia de Fier — Gorj. 
1748—1753 — m-rea Obedeanu — Craiova. 
1749 — schitul Cislău — BuzAu. 
1749—1764 — bis. Domnească — Tg. Jiu (refacere). 
1749—1816 — schitul Valea Boului — Gorj. 
1750 — bis. Cuv. Paraschiva — Valea Luminii — Ciulniţa — Argee. 
1750 — bis. Intrarea în biserici — Ciorobeşti — Costeşti — Vîlcea. 
1750 — bis. de lemn Sf. Voievozi — Peticei — Gorj. 
mijlocul sec. XVIII (c. 1750) — bis. de lemn Sf. Gheorghe — Bascov — Arges (după R. Cre-

ţeanu prima jum. sec. XVIII). 
mijlocul sec. XVIII — schitul Colnicu — Surpatele — Vîlcea. 
mijlocul sec. XVIII — conacul Filipescu — Filipesti — Tîrg — Prahova 
1750—1751 — paraclisul Sf. Grigore Bogoslovul — episcopia Rm. Vîlcea. 
1751 — bis. de lemn Sf. Ingeri — Musetesti — Gorj. 
1752 —bis . Sf. Arhangheli — Bradesti — Dolj. 
1751 — schitul Inătesti — Rm. Vîlcea. 
1751 — bis. Sf. Nicolae — Vărzari — Argeş. 
1751—1752 — bis. Sf. Voievozi — Meculesti — Arges. 
1751 — bis. Bchitului Balamuci — Ilfov. 
1752 —bis. Sf. Ştefan fi Sf. Dumitru — Baie — Oit. 
1752 — bis. înălţarea — Cepari-Pămînteni — Argeş. 
1752 — bis. Sf. Voievozi — Corcova — Mehedinţi. 
1753 —bis. Sf. Nicolae — Borleeti — Argef. 
1753 — bis. Sf. Voievozi — Dobrotefti — Teleorman. 
1753 —bis. Sf. Nicolae — G&lAsesti — Argeş. 
1753 — foiforul lui Dionisie — m-rea Horezi — Vîlcea. 
1753 — bis. schitului Tezlui — Dolj. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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1753—1754 — schitul Berislăvesti — Vîlcea. 
1754 — bis. de lemn Sf. Ioan Botezătorul — Marinesti — Vîlcea. 
1754 — bis. Adormirea — Radovanu — Ilfov. 
1754 — bis. Sf. Nicolae — Tunari — Ilfov. 
1754—1755 — bis. Sf. Gheorghe Nou — Craiova (reclădită). 
1755 — bis. Sf. Nicolae — Stoilesti — Vîlcea. 
1755—1756 — bis. de lemn Cuv. Paraschiva — Budurăşti — Vîlcea. 
1755—1756 — bis. Sf. Nicolae — Bîrseşti — Vîlcea (refacere). 
1756 — bis. Profetul Samuil — Focsani. 
ante 1757 — schitul Coteşti — Vrancea. 
1757 — m-rea Creţeşti — Dolj (refacere). 
1757 — bis. de lemn Cuv. Paraschiva—Folesti— Vîlcea. 
1757 — bis. de lemn Buna Vestire — Ursi— Vîlcea. 
1758 — bis. Vlădăianu — Craiova. 
1758—1759 — bis. Adormirea — Cruceru-Brezoaiele — Ilfov. 
1758—1759 — bis. Sf. Nicolae si Sf. Arhangheli — Cîrstieni — Argeş. 
1759 — bis. Sf. Gheorghe — Gura Văii — Vîlcea. 
1760 — bis. de lemn Schimbarea la Faţă — Cacova — Vîlcea. 
1760 — bis. catolică C. Lung-Muscel (refacere). 
1760—1761 — bis. Sf. Voievozi — Titesti — Argeş. 
ante 1761 —bis. Sf. Nicolae — Făcăi — Ocnele Mari — Vîlcea. 
1760—1770 — bis. Jâlăboiu — Focsani — Vrancea. 
1761 — bis. Sf. Voievozi şi Sf. Nicolae — Bralostiţa — Dolj. 
1761 — bis. Galbenă — Urlaţi — Prahova. 
1762 — bis. Cuv. Paraschiva — Bălileşti — Arges. 
1762 — bis. Intrarea in biserică — Ciuta — Buzfiu. 
1762 — bis. Cuc. Paraschiva — Muiereasca — Vîlcea. 
1762—1763 — bis. cimitirului schitul Frăsinet — Vîlcea. 
1762—1765 — bis. Toţi Sfinţii — Rm. Vîlcea. 
1763 — bis. Sf. Nicolae, Teodor Tiron si Stelian — Balotesti — Ilfov. 
1763 —bis. Sf. Gheorghe si Sf. Dumitru-Calugăru — Tărtăţesti — Ilfov. 
1765 — bis. Adormirea — Deagu de Sus — Argeş. 
1765—1767 — bis. Adormirea şi Cuv. Paraschiva — Pietroşiţa — Dîmboviţa. 
1765—1768 — bis. Sf. Treime — Ştirbei — Craiova. 
1766 — bis. Intrarea în biserică — Zànoaga — OU. 
1766 — cula din Alm&j — Dolj. 
1767 — bis. Bàleni — Dîmboviţa. 
1767 — bis. Sf. Ioan Botezătorul — Caracal — Oit. 
1767 — bis. de lemn Sf. Voievozi — Creţeni — Vîlcea. 
1767 — schitul Deleni — Oit (redâdire). 
1767 —bis. Sf. Trei Ierarhi — Folesti — Vîlcea. 
1768 —bis. Sf. Gheorghe — Gura Văii — Bogdănesti — Vîlcea. 
1768 — casa Budisteanu — Budeasa — Argeş. 
1768 — bis. de lemn Adormirea — Crasna din Vale—Gorj. 
1768 (sau 1825 ?) — bis. de lemn Sf. Ioan Botezâtorul— Raci—Gorj. 
1768 — bis. Sf. Atanasie fi Cùiril — Tîrgovişte. 
ante 1769 — schitul Logreşti — Gorj. 
ante 1769 — schitul Uda — Arges. 
c. 1770 — bis. Sf. Treime — Corbi — Arges. 
1770 — schitul Cheia — Prahova. 
1770 — bis. Craioviţa — Craiova. 
1770 (sau 1800—1805) — bis. Sf. Nicolae — Goia — Arges. 
1770 — bis. de lemn Sf. Nicolae — Ioneşti — Vîlcea. 
1770 — bis. Sf. îngeri — Izbăsesti — Arges. 
1770—1780 — bis. Adormirea — Tatomiresti — Dolj. 
1771 — bis. înălţarea — Davideşti — Argeş. 
1771 — bis. Sf. Nicolae — Fundeni — Prahova. 
1772 — bis. Sf. Nicolae — Ghimpaţi — Dîmboviţa. 
1772 — bis. de lemn Adormirea — Glodeni — Gorj. 
1773 — bis. Buna Vestire — Vlădesti — Vîlcea. 
1774 — bis. de lemn Sf. Nicolae — Lelesti—Gorj. 
1774 — bis. Adormirea — Locusteni — Dolj. 
1774 — bis. Sf. Voievozi — Negoiesti — Dolj. 
1774 — bis. de lemn Sf. Dumitru — Nucet — Prahova. 
1774—1775 — bis. Sf. îngeri — Otetelisu — Vîlcea. 
1774—1775 — bis. Sf. Nicolae si Sf. Gheorghe — Zorlesti — Vîlcea. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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1774—1780 — bis. Ungureni — Craiova. 
1774—1782 — bis. de lemn Cuv. Paraschiva — Dridu — Ilfov. 
1774—1790 — bis. Sf. Voievozi — Măldăreşti — Vîlcea. 
1775 — bis. Intrarea in biserica — Mierleşti — Bărbăteşti — Vîlcea. 
1775 — bis. Sf. Nicolae — Bîscenii de Jos — Buzău. 
1775 — bis. de lemn Intrarea în biserica Ţotoi — Corj. 
1775 — bis. Cuv. Paraschiva — Călineşti — Vîlcea. 
1775 (1781) — bis. Intrarea în biserica — Vioresti— Vîlcea (sau sfîrsitul sec. XVIII ?). 
ante 1776 — bis. Sf. Nicolae — Lupoaia — Mehedinţi. 
ante 1776 — m-rea Ţigăneşti — Ilfov. 
1776 — bis. Intrarea în biserica — Găeşti — Dîmboviţa. 
1776 — bis. de lemn Sf. Cheorghe — TÏmna — Mehedinţi. 
1776—1777 — bis. Buna Vestire — Domnesti — Arges. 
1776—1777 — bis. de lemn Intrarea în biserica — Licuriciu — Gorj. 
c. 1777 —bis. Albă — Tirgovişte. 
1777 — bis. Sf. Die — AricesU — Rahtivani — Prahova. 
1777 — bis. Sf. Nicolae — Breaza de Sus — Prahova. 
1777 — bis. Sf. Voievozi — Robesti — Vîlcea. 
ante 1778 — schitul Mărunţişu — Buzău. 
1778 — bis. Sf. Gheorghe — Armăsesti — Ilfov (Ialomi(a). 
1778—1779 — bis. Sf. Ştefan si Sf. Gheorghe — Preajba — Dolj. 
1779 —bis. Sf. Nicolae — Băbeni — Vîlcea. 
1779 — bis. Şubesti — C. Lung-Muscel (reclăditâ). 
1779 — schitul Fusea — Dîmboviţa. 
1779 — bis. Sf. Nicolae — Pajerea — Tărtâsesti — Ilfov. 
1779 — bis. Sf. Nicolae şi Sf. Gheorghe — Purcàreni — Arges. 
1779 — bis. Sf. împâraţi — Racoviţa — Oit. 
1779 — bis. Sf. Gheorghe — Rm. Vîlcea (refacere). 
1779—1780 — bis. de lemn Adormirea — Pietroasa — Vîlcea. 
c. 1780 — bis. de lemn Sf. Voievozi — Cirbesti — Gorj. 
1780 — bis. de lemn Sf. Arhangheli — Arhoţi — Bilesti — Gorj. 
1780 — bis. Gîrlasi din Buzău. 
1780 — bis. Sf. Ioan Botezătorul — Cărbuneşti—Gorj. 
1780 — bis. Intrarea în biserica — Chiciura — Vîlcea. 
1780 — bis. Buna Vestire — Doba — Oit. 
1780 — bis. Sf. Gheorghe fi Sf. Dumitru — Rucftr — Arges. 
1780 — bis. Cuv. Paraschiva — Star Chiojd — Prahova. 
1780—1800 — bis. de lemn Toţi Sfinţii — Tălpăsesti — Gorj. 
1781 — bis. Cotenesti — Arges. 
1781 — schitul Reşca —Oit. 
1781 — bis. de lemn Sf. Dumitru — Gorj. 
1781—1784 — m-rea Poiana Mârului — Rm. Sărat (refacere). 
1781—1784 — bis. Naşterea Sf. Fecioare — Rm. Sàrat. 
1781—1831 — bis. Sf. Dumitru — Milcov — Oit. 
1782 (1793 î ) — bis. Dorobănţia — Craiova. 
1782 — bis. Cuv. Paraschiva — Mislea — Dîmboviţa. 
1783 — bis. Sf. Voievozi — Cioroiu — Oit. 
1783 (?) —bis. Sf. Ioan Sébastian — Craiova. 
1783—1784 — bis. Sf. Apostoli (Popa Hristea) — Craiova. 
1783—1797 — bis. Sf. Arhangheli — Craiova. 
ante 1784 — schitul Lainici — Gorj. 
1784 — schitul Bradu — Cheia — Vîlcea. 
1784 — bis. Adormirea şi Sf. Nicolae — Breasta — Dolj. 
1784 — bis. Sf. Treime — Slatina — Oit (refacere). 
1784 —bis. Sf. Dumitru — R m . Vîlcea. 
1784 — b u . Sf. Nicolae — Ţîntaru — Mehedinţi. 
1785 — bis. Sf. Paraschiva — Focsani. 
1785 — bis. de lemn Adormirea — Ibăneşti — Oit. 
1785 — bis. Sf. Nicolae — Muiereasca — Vîlcea. 
1785 — bis. Adormirea — Optaţi — Oit. 
c. 1785 — casa Hagi Prodan — Ploesti — Prahova. 
1786 — bis. Sf. Nicolae — Comoşteni — Dolj. 
1786 — bis. Adormirea — Fîntînele — Mazili — Prahova. 
1786 — bis. Sf. Nicolae şi Sf. Apostoli — Racoviţa — Arges. 
ante 1787 — bis. Sf. Voievozi — Budesti — Vîlcea. 
1787—1789 — bis. Sf. îngeri şi Sf. Nicolae — Alrnaj — Dolj. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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1788 — bis. Sf. Gheorghe si Sf. Dumitru — Càzànesti — Yîlcea. 
1789 — bis. de lemn Intrarea in biserică — Brezoiu — Yîlcea. 
1789 — bis. Sf. Nicolae — Păduroiu — Argeş. 
1789—1798 — bis. Ovidenia din Armeni — Focşani — Vrancea. 
1789 — bis. Sf. Voievozi — Stamatineşti — Focşani. 
ante 1790 — bis. Gura Foii — Dimboviţa. 
1790 — bis. de lemn Adormirea — Bărbălani — Argeş. 
1790 — scbitul Cbeia — Prahova (refacere). 
1790 (sau 1820 ?) — bis. de lemn Intrarea în biserică — Pereşti — Corj. 
ante 1791 — bis. Sf. Nicolae — Hagiesti — llfov (1703 după V. Britulescu). 
ante 1791 — bis. de lemn Adormirea — Ungureni —• Prahova. 
1791 — bis. Intrarea în biserică — Goruneşti — Popesti — Vîlcea. 
1792 — bis. Sf. Eustadie, Plachida si Nicolae — Corlàtesti— Prahova. 
1792 — bis. de lemn Cuv. Paraschiva — Chiojdeanca — Prahova (datare R. Creţeanu). 
1792 — m-rea Dedulesti — Buzàu (refacere). 
1792 — bis. Sf. Voievozi — Gàujani — Arges. 
1792 — bis. de lemn Sf. Voievozi si Cuv. Paraschiva — Rosia Jiu — Gorj. 
1792 — bis. Intrarea în bisericà — Rosiile — Vîlcea. 
1792 — paraclisul m-rii Sinaia — Prahova. 
1792—1793 — bis. Cuv. Paraschiva — Bogdànesti — Vîlcea. 
1792—1793 (?) — bis. Cuv. Paraschiva — Domnesti — llfov. 
1793 — bis. de lemn înălţarea Domnului — Buda Cislău — Buziu. 
1793 — bis. Brîndusa (Sf. Nicolae) — Craiova. 
1793 — bis. Sf. Voievozi — Nedelea — Prahova. 
1793 — bis. Sf. Andrei — Singera — Prahova. 
1793—1796 (sau 1800 ?) — bis. Cuv. Paraschiva si Sf. Grigore Teologul — Laicăi — Arges. 
1793—1796 — bis. de lemn Sf. Nicolae — Ştefânesti — Vîlcea. 
1793—1797 — bis. Sf. Nicolae şi Cuv. Paraschiva — Greblesti — Vîlcea. 
1794 — bi 
1794 — h 
1794 — bi 
1794 — bi 
1794 — h 
1795 — b 
1795 — b 
1796 — bi 
1796 — bi 
1796 — bi 
1796 — bi 
1796 — bi 
1796 — bi 

s. Sf. Nicolae si Sf. Spiridon — Cerneţi — Mehedinţi. 
s. Sf. Voievozi — Coşoveni de Jos — Dolj. 
s. Belivacà (Sf. Nicolae) — Craiova. 
s. Cuv. Paraschiva — Dienci — Oit. 
s. de lemn Sf. Voievozi — Voietesti — Gorj. 
is. Adormirea — Grajduri — Argeş. 

Sf. Treime — Ràtivoesti — Argeş. 
is. Adormirea — Budeasa — Arges. 
is. Adormirea — Ostroveni — Dolj. 
is. Sf. Nicolae — Piţigaia — Diov. 
s. Naşterea Maicii Domnului — Sibiciu de Jos — Buzău. 
s. de lemn Sf. Voievozi — Ursoaia—Gorj. 
s. Sf. Voievozi — Voineşti — Dimboviţa. 

1796—1803 — schitul Scăueni — Vîlcea (refàcut). 
1797 —bis. Sf. Stelian — Chiţorani — Prahova. 
1797 — bis. Buna Vestire — Copăcioasa — Gorj. 
1797 — bis. de lemn Intrarea în bisericà — Crasna din Deal — Gorj. 
1797 — bis. Sf. Trei Ierarhi — Genuneni — Vîlcea. 
1797 — bis. de lemn Sf. Voievozi — Pojogeni — Gorj. 
1798 —bis. Toţi Sfinţii — Proieni — Vîlcea. 
1798 — bis. de lemn Sf. Voievozi — Pàràusani — Vîlcea. 
1798—1818 — bis. Sf. Voievozi — Piscani — Arges. 
1798—1799 — bis. Sf. Nicolae — Bibeţti — Gorj. 
1799 — bis. m-rii Babele — llfov (refăcută). 
1799—1800 — bis. Sf. Gheorghe şi Sf. Nicolae — Bîrzei — Gorj. 
1800 — bis. de lemn Sf. Paraschiva — Aninişu — Gorj. 
1800 — fîntîna Jianu — Craiova. 
1800 —bis. Hahi Enuş — Craiova. 
1800 — bis. Intrarea în bisericà — Horezi — 
1800 — bis. Intrarea în bisericà — Horezi-Tirg — Vîlcea. 
1800 — bis. Sf. Voievozi — Inuri — Argeş. 
1800 (sau 1810) — bis. Sf. împăraţi — Paia-Bătoşesti — Dolj. 
1800 — bis. Trei Ierarhi — Slănic — Prahova. 
1800 — bis. de lemn Sf. Nicolae — Ursoaia — Vîlcea. 
1800 — bis. Intrarea în bisericà — Urşani — Vîlcea. 
1800 — bis. de lemn Sf. Treime fi Sf. Nicolae — Voineasa — Vîlcea. 
c. 1800 — cula Galiţa — Cîmpul Mare — Oit. 
sec. XVIII — casa Ştirbei — Bàlcesti — Gorj. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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1788 — bu. Sf. Gheorghe fi Sf. Dumitru — Cazànefti — Vîlcea. 
1789 — bis. de lemn Intrarea in bisericà — Brexoiu — Vîlcea. 
1789 — bis. Sf. Nicolae — Păduroiu — Argef. 
1789—1798 — bis. Ovidenia din Armeni — Focfani — Vrancea. 
1789 — bis. Sf. Voievoii — Stamatinesti — Focsani. 
anto 1790 — bis. Gara Foii — Dimboviţa. 
1790 — bis. de lemn Adormirea — Bàrbàlani — Arges. 
1790 — schitnl Cheia — Prahova (refacere). 
1790 (sau 1820 ?) — bis. de lemn Intrarea in bisericà — Peretti — Gorj. 
anto 1791 — bis. Sf. Nicolae — Hagiesti — Ilfov (1703 dupé V. Bràtulescn). 
ante 1791 — bis. de lemn Adormirea — Ungnreni — Prahova. 
1791 — bis. Intrarea in bisericà — Gorunesti — Popefti — Vîlcea. 
1792 — bis. Sf. Eustadie, Plachida si Nicolae — Corlâtesti — Prahova. 
1792 — bis. de lemn Cav. Paraschiva — Chiojdeanca — Prahova (datare R. Cre(eana). 
1792 — m-rea Dedulesti — Bozàu (refacere). 
1792 — bis. Sf. Voievosi — Gâujani — Arges. 
1792 — bis. de lemn Sf. Voievosi fi Cav. Paraschiva — Rofia Jiu — Gorj. 
1792 — bis. Intrarea in bisericà — Rofiile — Vîlcea. 
1792 — paraclisul m-rii Sinaia — Prahova. 
1792—1793 — bis. Cuv. Paraschiva — Bogdânesti — Vîlcea. 
1792—1793 (?) —bis. Cuv. Paraschiva — Domnefti — Ilfov. 
1793 — bis. de lemn tnalţarea Domnului — Bnda Cislàn — Busàu. 
1793 — bis. Brîndufa (Sf. Nicolae) — Craiova. 
1793 — bis. Sf. Voievosi — Nedelea — Prahova. 
1793 — bis. Sf. Andrei — Singera — Prahova. 
1793—1796 (sau 1800 ?) — bis. Cav. Paraschiva fi Sf. Grigore Teologul — Laicii — Arges, 
1793—1796 —bis. de lemn Sf. Nicolae — Ştefanesti — Vîlcea. 
1793—1797 — bis. Sf. Nicolae fi Cav. Paraschiva — Greblesti — Vîlcea. 
1794 — bis. Sf. Nicolae fi Sf. Spiridon — Cerneţi — Mehedinţi. 
1794 — bis. Sf. Voievosi — Cofoveni de Jos — Dolj. 
1794 —bis. Belivacă (Sf. Nicolae) — Craiova. 
1794 — bis. Cav. Paraschiva — Dienci — Oit. 
1794 — bis. de lemn Sf. Voievosi — Voietefti — Gorj. 
1795 — bis. Adormirea — Grajduri — Argef. 
1795 —bis. Sf. Treime — Ritivoefti — Argef. 
1796 — bis. Adormirea — Bndeasa — Argef. 
1796 — bis. Adormirea — Ostroveni — Dolj. 
1796 —bis. Sf. Nicolae — Piţigaia — Ilfov. 
1796 — bis. Naf terea Maicii Domnului — Sibicin de Jos — Bosan. 
1796 — bis. de lemn Sf. Voievosi — Ursoaia—Gorj. 
1796 — bis. Sf. Voievosi — Voinesti — Dimboviţa. 
1796—1803 — schitul Scàueni — Vîlcea (refàcnt). 
1797 — bis. Sf. Stelian — Chiţorani — Prahova. 
1797 — bis. Buna Vestire — Copàcioasa — Gorj. 
1797 — bis. de lemn Intrarea in bisericà — Crasna din Deal — Gorj. 
1797 — bis. Sf. Trei Ierarbi — Genuneni — Vîlcea. 
1797 — bis. de lemn Sf. Voievosi — Pojogeni — Gorj. 
1798 — bis. Toţi Sfinţii — Proieni — Vîlcea. 
1798 — bis. de lemn Sf. Voievosi — Pàràofani — Vîlcea. 
1798—1818 —bis. Sf. Voievosi — Piscani — Argef. 
1798—1799 — bis. Sf. Nicolae — Bibeşti — Gorj. 
1799 —bis. m-rii Babele — Ilfov (refàcatà). 
1799—1800 — bis. Sf. Gheorghe fi Sf. Nicolae — Birsei — Gorj. 
1800 — bis. de lemn Sf. Paraschiva — Aninifu — Gorj. 
1800 — fintina Jiana — Craiova. 
1800 — bis. Hahi Enuf — Craiova. 
1800 — bis. Intrarea in bisericà — Horesi — 
1800 — bis. Intrarea in bisericà — Horesi-Tïrg — Vîlcea. 
1800 — bis. Sf. Voievosi — Inuri — Argef. 
1800 (sau 1810) —bis. Sf. împàrati — Paia-Bàtofefti — Dolj. 
1800 —bis. Trei Ierarbi — Slànic — Prahova. 
1800 — bis. de lemn Sf. Nicolae — Ursoaia — Vîlcea. 
1800 — bis. Intrarea în bisericà — Urfani — Vîlcea. 
1800 — bis. de lemn Sf. Treime fi Sf. Nicolae — Voineasa — Vîlcea. 
c. 1800 —cola Galiţa — Gmpal Mare —OU. 
sec. XVIII — casa Ştirbei — Bàlcefti — Gorj. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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Bec. XVIII — casa Bărbătescu — Birbătesti — Vîlcea. 
sec. XVIII —bis . de lemn Sf. Nicolae — Bîrcaciu — Gorj (1713, 1745 ?). 
sec. XVIII — bis. Sf. Nicolae — Buicesti — Oit. 
Bec. XVIII — cula din Cernătesti — Dolj. 
sec. XVIII — bis. de lemn înălţarea Domnului — Closani — Gorj (ante 1790). 
sec. XVIII — cula din CurtiBoara—Gorj. 
sec. XVIII — bis. Sf. Ilie — Drăgăşani — Vilcea. 
sec. XVIII — bis. Adormirea — Fîntînele Ungureni — Prahova. 
Bec. XVIII (c. 1780) — bis. Nasterea Maicii Domnului — Focsani — Vrancea. 
sec. XVIII — casa din Frunzftneşti — Rfov. 
sec. XVIII — cula din Glogova — Gorj. 
eec. XVIII — bis. de lemn Sf. împăraţi — Gurani — Gorj. 
sec. XVIII — bis. Adormirea — Liiceni — Oit. 
sec. XVIII —bis . Sf. Nicolae — Negreni — Vîlcea (zugrăvită 1814). 
sec. XVIII — bis. Adormirea — Novaci — Ilfov. 
Bec. XVIII — bis. Schimbarea la Faţă — Parepa — Prahova. 
sec. XVIII — bis. Mavrodolu — Pitesti (de lemn). 
sec. XVIII — casa Dobrescu — Ploesti — Prahova. 
sec. XVIII — bis. Buna Vestire — Ploesti — Prahova. 
sec. XVIII —bis . Sf. Nicolae — Râdulesti — Ilfov. 
sec. XVIII — casa Văcărescu — Singera — Prahova. 
sec. XVIII — bis. Sf. Nicolae — Star Chiojd — Prahova. 
sec. XVIII — bis. Sf. Dumitru si Sf. împăraţi — Stîlpu — Buzăn. 
sec. XVIII — bis. Sf. împăraţi — Zănoaga — Prahova. 
a doua jumătate a sec. XVIII — bis. Sf. Nicolae — Corbeanca — Ilfov. 
a doua jumătate a sec. XVIII (c. 1775—1785) — bis. Sf. Gheorghe Vechi — Craiova. 
a doua jumfttate a sec. XVIII — începutul sec. X I X — bis. de lemn Adormirea — Giltofan 

— Vîlcea. 
sfîrsitul sec. XVIII — casa Jianu din Caracal — Oit. 
sfîrsitul sec. XVIII — cula din Măldftreşti — Vîlcea. 
sfîrsitul sec. XVIII — casa Jianu — Preajba — Dolj. 
sfîrsitul sec. XVIII — schitul Sopot — Slatina — Oit. 
sfîrsitul sec. XVIII — bis. de lemn Toţi Sfinţii — Tălpăţesti — Gorj (1780—1800). 
sfîrsitul sec. XVIII — casa fam. Vladimirescu — Vladimiru — Gorj. 
sfîrsitul sec. XVIII — începutul sec. X I X — casa Cartianu — Cartiu—Gorj. 
sfîrsitul sec. XVIII — începutul sec. X I X — bis. Sf. Nicolae — Şuici — Arges. 
sfîrsitul sec. XVIII — începutul sec. XIX — bis. Adormirea — Teiu — Vîlcea. 
începutul sec. X I X — bis. Sf. Anton fi Sf. împftraţi — Bâicoi — Prahova. 
începutul sec. XIX — cula Bujoreni — Vilcea. 
începutul sec. XIX — bis. de lemn Cuv. Paraschiva — Căcărăzeni — Arges (prima jum. sec. 

XVIII după R. Creţeanu). 
începutul sec. X I X — cula lui Tudor Vladimirescu din Cerneţi — Mehedinţi. 
începutul sec. X I X — bis. de lemn Sf. Nicolae — Ciocadia — Gorj (ante 1847). 
inceputul sec. XIX — bis. de lemn Sf. Voievozi — Cornăţel (1806 după R. Creţeanu). 
începutul Bec. XIX — bis. de lemn Cuv. Paraschiva — Dràganu — Arges (1785 după R. Cre-

ţeanu). 
începutul sec. X I X (ante 1808) — bis. de lemn Adormirea—Glimbocu — Arges. 
inceputul sec. X I X (ante 1808) — bis. Adormirea — Merisani — Arges. 
începutul sec. X I X — casa Olănescu — Olăneţti — Vilcea. 
inceputul sec. X I X — bis. Sf. Nicolae si Sf. Ioan — Poroiniţa — Mehedinţi. 
începutul sec. XIX — paraclisul de la Tătăresti — Teleorman. 
inceputul sec. X I X — casa Girbea — Vladimiru — Gorj. 
c. 1801 — bis. Sf. Apostoli — Petrichesti — Buzău. 
1801 — bis. de lemn Adormirea — Curpenu — Gorj. 
1801 —bis . Sf. Treime — Sftftica — Ilfov. 
1801—1802 — bis Sf. Ioan — Furnicosi— Arges. 
1803 — bis. de lemn Sf. Nicolae — Amarâfti — Vilcea. 
1803 — bis. Sf. Voievozi — Cireasov— Oit. 
1803 — bis. Sf. Nicolae, Sf. Arhangheli si Sf. Toma — Deleni — Oit. 
1803 —bis . Sf. Nicolae — Obîraia de Cîmp — Mehedinţi. 
1802—1804 — schitul Recea — Rm. Sirat (refacere). 
1802—1806 — bis. Cuv. Paraschiva — Scorţeni — Prahova. 
după 1802 — m-rea Viforita — Dîmboviţa (refaceri). 
1803 —bis . Sf. Die — Caloparu — Dolj. 
1803—1804 — bis. de lemn Cuv. Paraschiva—Ondesti din Vale — Dîmboviţa. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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1803—1805 — m-rea Verbila — Prahova (refaceri). 
1803—1806 — bis. de lemn Adormirea — Curpenelu—Gorj. 
1804 — bis. Sf. Lazir — m-rea Cernica — Ilfov. 
1804 — bis. Buna Vestire — Copăceni — Vîlcea. 
1804 — bis. Sf. Ioan — Hera — Craiova. 
1804 — bis. Sf. Treime — Proţca — Buziu. 
1804 — bis. Ghenoaica — Valea Scheilor — Buzău. 
1805 — bis. Adormirea — Cinmesti — Arges. 
1805—bis. Sf. Nicolae si Sf. împăraţi— Vîrtopu — Dolj. 
1805 — bis. Adormirea Recea — Arges. 
1805—1812 — bis. Cuv. Paraschiva — Bals. 
1806 — bis. de lenm Intxarea în biserică — Cuca — Arges (datare R. Creţeanu). 
1806 — cula din Racoviţa — Arges. 
1806 — bis. Sf. Nicolae — Sàlcioara — Buzău. 
1806 — bis. Sf. Grigore Decapolitul — Sîmbotin — Argeş. 
1806 — bis. de lemn Sf. Voievozi — Viisoara — Vîlcea. 
1807 — bis. Sf. Dumitm, Sf. Voievozi, Cuv. Paraschiva — Cîineni — Arges. 
1807 — bis. de lemn Cuv. Paraschiva — Frasinul din Deal — Dîmboviţa. 
1807 — bis. de lemn Cuv. Paraschiva — Gureni — Gorj. 
1807 — bis. de lemn Sf. Nicolae — Mâlaia — Vîlcea. 
1807 — bis. Adormirea — Mijlocu — Oit. 
1807 — bis. Sf. Andrei — Pocruia — Gorj. 
1807—1811 — bis. Adormirea — Murgas — Dolj. 
1807—1817 — bis. Adormirea — Pârosi — Oit. 
ante 1808 — bis. Intrarea in biserică — Bădiceni — Arges. 
1808 — bis. Sf. Domitru — Babiciu — OU. 
1808 — bis. Sf. Ioan Botezătorul si Coborirea Sf. Duh — Ciocadia — Gorj. 
1808 — bis. Sf. Voievozi — Groserea — Gorj. 
1808 — bis. Adormirea — Prejna — Mehedinţi. 
1808 — bis. Sf. Nicolae — Scoica — Gorj. 
1808 — bis. Sf. Treime — Seciu — Prahova (refacere). 
1808 — bis. Filip — Vâlenii de Mnnte — Prahova. 
1808 — bis. Adormirea — Voetin — Vrancea. 
c. 1808 — cula din Groserea—Gorj. 
1808—1809 — bis. de lemn Sf. Nicolae — Calugăriţa — Teleorman. 
1808—1809 — bis. Sf. Ioan Botezătorul — Tetcoi — Dîmboviţa. 
1808—1814 — bis. Sf. Nicolae — Dăeşti — Vîlcea. 
1809 — bis. Sf. Nicolae — Cosoveni-de-Sus— Dolj. 
1809 — bis. de lemn Sf. Ingeri — Sohodol—Gorj. 
1809—1810 — m-rea Ţînţăreni — Gorj (refaceri) 
1809—1811— bis. Sf. Nicolae — Capul Piscului — Arges. 
1809—1815 — bis. Sf. Nicolae, m-rea Cernica — Ilfov. 
1810 — bis. Sf. Gheorghe si Sf. Dumitm — Căzănesti — Vîlcea (refacere). 
1810 — schitul Dălhăuţi — Vrancea (reclâdite). 
1810 — bis. schitului Greci— Oit (reclădirâ). 
1810 (sau 1815) — bis. de lemn Sf. Vasile — Pieptani—Gorj. 
1810 — bis. Cuv. Paraschiva — Şuica — Oit. 
1810 — bis. Sf. Nicolae — Tg. Jiu — Gorj. 
1810 — bis. Buna Vestire — Vadul Sapât — Prahova (reclădire). 
1810 — bis. Sf. Dumitru — Voiteşti — Gorj. 
1810 — bis. înălţarea Domnului — Voloiacu — Mehedinţi. 
1810—1812 — bis. Toţi Sfinţii din m-rea Poiana Màrului — Rm. Sârat. 
1810—1812 bis. Sf. îngeri — Tigveni — Arges. 
1810—1812 — bis. Adormirea — Bujoreni — Vîlcea. 
1811 — bis. Adormirea — Bujoreni — Vîlcea. 
1811 — bis. de lemn Sf. Nicolae din schitul Ciolanu — Buzău. 
1811 — bis. Cornu de Sus — Prahova (refăcută ?). 
1811 — bis. Sf. Nicolae — Valea Danului — Arges. 
1811—1812 — bis. Sf. Vasile — Gănesti — Vîlcea. 
1811—1812 — bis. Sf. Nicolae si Cuv. Paraschiva — Racoviţa — Vîlcea. 
1811—1820 — bis. Buna Vestire — Rădâcineşti — Vîlcea. 
1812 — bis. de lemn Cuv. Paraschiva — Alunişul — Oit. 
1812 —bis . Sf. Nicolae — Amărăşti — Vîlcea. 
1812 — bis. Sf. Voievozi — Balota — Dolj. 
1812 — bis. Schimbarea la Faţă — Bodăesti — Dolj. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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1803—1805 — m-rea Verbila — Prahova (refaceri). 
1803—1806 — bit. de lemn Adormirea — Curpenelu — Gorj. 
1804 — bit. Sf. Lasar — m-rea Cemica — Ilfov. 
1804 — bi». Bona Vestire — Copăceni — Vîleea. 
1804 — bit. Sf. Ioan — Hera — Craiova. 
1804 — bit. Sf. Treime — Prosca— Boaău. 
1804 — bit. Ghenoaica — Valea Scheilor — Buian. 
1805 — bis. Adormirea — Gamesti — Argef. 
1805 — bis. Sf. Nieolae si Sf. Impăraţi — Vîrtopu — Dolj. 
1805 — bis. Adormirea Recea — Argef. 
1805—1812 — bis. Cnv. Paraschiva — Bals. 
1806 — bis. de lemn Intrarea In bisericâ — Caca — Argef (datare R. Creţeann). 
1806 — cola din Racoviţa — Argef. 
1806 — bis. Sf. Nieolae — Sileioara — Boxaa. 
1806 — bis. Sf. Crigore Decapolitul — Sîmbotin — Argef. 
1806 — bis. de lemn Sf. Voievoxi — Viisoara — Vîleea. 
1807 — bis. Sf. Damitra, Sf. Voievoxi, Cav. Paraschiva — Ciineni — Argef. 
1807 — bis. de lemn Cav. Paraschiva — Frasinol din Deal — Dimboviţa. 
1807 — bis. de lemn Cav. Paraschiva — Gureni — Gorj. 
1807 —bis. de lemn Sf. Nieolae — Mâlaia — Vîleea. 
1807 — bis. Adormirea — Mijloca — Oit. 
1807 — bis. Sf. Andrei — Pocraia — Gorj. 
1807—1811 — bis. Adormirea — Margaf — Dolj. 
1807—1817 — bis. Adormirea — Pârofi — OU. 
ante 1808 — bis. Intrarea In bisericâ — Bidiceni — Argef. 
1808 —bis. Sf. Damitra — Bibicia — Oit. 
1808 — bis. Sf. Ioan Botesltorul fi Coborirea Sf. Doh — Ciocadia — Gorj. 
1808 — bis. Sf. Voievoxi — Groferea — Gorj. 
1808 — bis. Adormirea — Prejna — Mehedinţi. 
1808 — bis. Sf. Nieolae — Scoica — Gorj. 
1808 — bis. Sf. Treime — Secin — Prahova (refacere). 
1808 —bis. Filip — Vilenii de Monte — Prahova. 
1808 — bis. Adormirea — Voetin — Vrancea. 
c 1808 — cola din Groferea — Gorj. 
1808—1809 — bis. de lemn Sf. Nieolae — Calugariţa— Teleorman. 
1808—1809 — bis. Sf. Ioan Botexltorul — Tetcoi — Dimboviţa. 
1808—1814 — bis. Sf. Nieolae — Dieeti — Vllcea. 
1809 — bis. Sf. Nieolae — Cofoveoi-de-Sas — Dolj. 
1809 — bis. de lemn Sf. lngeri — Sohodol — Gorj. 
1809—1810 — m-rea ŢinţAreni — Gorj (refaceri) 
1809—1811 — bis. Sf. Nieolae — Capul Piscoloi — Argef. 
1809—1815 — bis. Sf. Nieolae, m-rea Cernica — Ilfov. 
1810 — bis. Sf. Gheorghe fi Sf. Damitra — Caiânesti — Vîleea (refacere). 
1810 — schitol Dalhănţi — Vrancea (reclâdiU). 
1810 — bis. schitolai Greci — Oit (reclfldiri). 
1810 (sau 1815) — bis. de lemn Sf. Vasile — Pieptani — Gorj. 
1810 — bis. Cav. Paraschiva — Şuica — Oit. 
1810 —bis. Sf. Nieolae —Tg. Jia—Gorj. 
1810 — bis. Bana Vestire — Vadol Sapât — Prahova (reclădire). 
1810 — bis. Sf. Damitra — Voitefti — Gorj. 
1810 — bis. Inilţarea Domnalai — Voloiacu — Mehedinţi. 
1810—1812 — bis. Toţi Sfinţii din m-rea Poiana Mâralai — Rm. S&rat. 
1810—1812 bis. Sf. tngeri — Tigveni — Argef. 
1810—1812 — bis. Adormirea — Bnjoreni — Vîleea. 
1811 — bis. Adormirea — Bnjoreni — Vîleea. 
1811 — bis. de lemn Sf. Nieolae din schitol Ciolanu — Boxân. 
1811 —bis. Corna de Sas —Prahova (refacotl ?). 
1811 — bis. Sf. Nieolae — Valea Dannmi— Argef. 
1811—1812 — bis. Sf. Vasfle — Ginefti — Vîleea. 
1811—1812 — bis. Sf. Nieolae fi Cnv. Paraschiva — Racoviţa — Vîleea. 
1811—1820 — bis. Bona Vestire — Rădficinesti — Vîleea. 
1812 — bis. de lemn Cnv. Paraschiva — Alanisol — OU. 
1812 — bis. Sf. Nieolae — Amirasti — Vîleea. 
1812 — bis. Sf. Voievoxi — Balota — Dolj. 
1812 — bis. Schimbarea la Faţl — Bodaefti — Dolj. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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1812 — bis. Sf. Arbanghel — Boldesti — Prahova. 
1812 — moscheia Hîrşova— Constante. 
1812 — bis. de lemn Cuv. Parascbiva — Miroslăveni — Gorj („prefăcută"). 
1812 — bis. Sf. Nicolae şi Sf. Pantelimon — Piteşti — Argeş (refacere). 
1812 — bis. de lemn Sf. Andrei — Porceni — Gorj (sau 1826 ?) 
1812 — bis. mare a m-rii Ţigăneşti— Ilfov. 
1812—1817 — bis. schitului Lainici—Gorj. 
an te 1813 — bis. Sf. Nicolae — Circea — Dolj. 
1813 — bis. Sf. Nicolae — Argetoaia — Dolj. 
1813 — bis. Oota (Madona Oota) — Craiova. 
1813 — bis. Livezeni — Arges. 
1813 — bis. de lemn Sf. Nicolae — Negomiru. 
1813 — bis. Sf. Treime — m-rea Cernica — Hfov. 
1813—1817 — bis. Sf. Gheorghe —Dàbuleni— Dolj. 
1814 — bis. Sf. Ioan Gnră de Aur si Cuv. Parascbiva — Cerăt — Dolj. 
1814 — bis. Adormirea — Cerneţi — Mehedinţi. 
1814 — bis. bolniţă a m-rii D. Lemn — Vîlcea. 
1814 — bis. Sf. împăraţi si Sf. Dumitru— Floru — Oit. 
1814 — m-rea Ghighiu — Prahova. 
1814 — casa protopopului Cîrstea — C-oruneşti — Popeşti — Vîlcea. 
1814 — bis. de lemn Adormirea — Schela — Horezu — Vîlcea. 
1814 — bis. Adormirea — Vîlvoiu — Oit. 
1815 — cula G. Cuţni — Brosteni — Gorj. 
1815 — bis. ruina Cîrlogani — Oit. 
1815 — bis. Sf. Ioan Botezătorul—Rm. Vîlcea (data terminării). 
1815 — bis. de lemn Adormirea — Valea lui Pătru — Dolj. 
1815 — bis. din Zăvideni — Vîlcea. 
1815—1816 — bis. Sf. Voievozi — Lipia — Bojdani — Ilfov. 
1815—1817 — bis. Adormirea — Baba Ana — Prahova. 
1815—1818 — bis. Mavrodolu — Piteşti (reclădită). 
1816 — bis. Adormirea si Sf. Nicolae — Golea9ca — Ilfov. 
1816 — fîntîna din piaţa Elca — Craiova. 
1816 — bis. Cuv. Paraschiva — Scomiceşti — Oit. 
1816 — bis. Cuv. Paraschiva—Strîmbeni — Argeş. 
1816 — bis. Sf. Nicolae — Urdari — Gorj (zugrăvită 1836). 
ante 1817 — bis. Sf. Apostoli — Cartiu — Gorj. 
1817 — bis. Cuv. Paraschiva şi Sf. Dumitru — Ogretin — Prahova. 
1817 — bis. Sf. Voievozi — Roesti— Vîlcea. 
1817 — casa de lemn din Scomiceşti — Oit. 
1817 — bis. Sf. Treime din m-rea Ţi (făneş ti — Ilfov. 
1817 — bis. Adormirea — Vărăşti — Ilfov. 
1817—1819 — m-rea Ţigăneşti — Ilfov (clădiri). 
1818 — bis. de lemn Sf. Voievozi — Bîlta — Gorj. 
1818 — bis. ruina Sf. Haralambie — Constantineşti — Oit. 
1818 — bis. Intrarea în biserică — Crainici — Mehedinţi. 
1818 — bis. Sf. Voievozi — Homesti — Rm. Sărat. 
1818 — bis. Sf. Nicolae — Pucheni — Prahova. 
1818 — bis. de lemn Sf. Voievozi — Stolojani — Gorj. 
1818 — bis. de lemn Sf. Voievozi — Valea Bună — Mehedinţi. 
1818—1820 —bis . Toţi Sfinţii — Caracal — Oit. 
1819 — bis. Adormirea — Calotesti — Arges. 
1819 — bis. Intrarea in biserică — Bătuşari — Curtea de Arges (refăcută). 
1819 — bis. Adormirea — Făgeţelu din Vale — Oit. 
1819 — bis. Sf. Nicolae — Malurile — Munteni — Rm. Sărat. 
1819 — bis. Sf. Vasile cel Mare—Strimba—Gorj. 
1819 — bis. Adormirea — Şitoaia — Dolj. 
1820 — bis. Adormirea si Sf. Nicolae — Călăraşu — Dolj. 
1820 —bis . Sf. Nicolae — Cernătesti — Dolj. 
1820 — bis. Sf. Ioan Botezătorul — Cerneţi — Mehedinţi. 
1820 — bis. Sf. Dumitru — Cornetu — Dolj. 
1820 — bis. Sf. Trei Ieraxhi — Jilavele — Ilfov. 
1820 — bis. ruină Sf. Nicolae — Leu — Dolj. 
1820 —bis . Sf. Ioan Sf. Voievozi si Sf. Gheorghe — Olăneeti — Vîlcea. 
1820 — bis. Maica Precista — Ploesti — Prahova. 
1820—1821 — bis. de lemn Adormirea — Nehoiasu — Buzâu (sec. XVIII după R. Creţeanu). https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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1820—1830 — bis. Sf. împâraţi — Romànesti — Gorj. 
1821 — bis. Sf. Nicolae — Curtisoara — Gorj. 
1822 — bis. Toţi Sfinţii — Călugăreasa — Gorj. 
1822 — bis. Adormirea — Fâgeţelu din Deal — Oit. 
1822—1828 — bis. Sf. Nicolae — Cîineni — Vîlcea. 
1823 — bis. de lemn Sf. Gheorghe — Boaşca — Gorj. 
1823 — bis. de lemn Sf. Voievozi — Cănicea — Mebedinţi. 
1823 — bis. Sf. Gheorghe — Lapos — Buzău. 
1823 — cula noua din Măldăresti— Vilcea. 
1823 — bis. Sf. Gheorghe — Valea Poienii — Gorj. 
1823—1824 — bis. de lemn Sf. Voievozi — Porceni—Gorj. 
1824 — bis. Sf. împăraţi — Ciorani — Gorj. 
1824 — bis. Adormirea — Capul Dealului — Drăgăsani — Vilcea. 
1824 (sau 1830) — bis. Sf. Voievozi — Lăunele — Arges. 
1824 — bis. Sf. Voievozi — Smîrdioasa — Teleorman. 
1824—1825 — bis. Sf. Arhangheli — Bîrzesti — Gorj. 
1824—1825 — bis. Sf. Nicolae —Cojani —Cărbuneşti —Gorj. 
1824—1825 — bis. Sf. Nicolae — Coasta — Vilcea (reclădită). 
1825 — bis. Adormirea — Budesti — Băbeni — Vilcea. 
1825 —bis . Sf. Ioan Botezătorul — Brădeşti —Dolj . 
1825 — schitnl Ciocanu — Arges (refacere). 
1825 — bis. Nasterea Maicii Domnului şi Sf. Sofia — Dîmbovicioara — Dîmboviţa (refacere). 
1825 — bis. Sf. Gheorghe si Sf. Dumitru—Ghindeni — Dolj. 
1826 — bis. Sf. Impăraţi — Bălteni — Gorj. 
1826 — bis. Sf. Nicolae — Sirbi din Buzău. 
1826 — bis. Sf. Nicolae — Gărdesti — Drăgâsani — Vilcea. 
1826 — bis. Adormirea — Vàleni — Dimboviţa — Muscel. 
1826—1829 — bis. Intrarea în biserică si Sf. Nicolae — Cremenari Mijlocu — Vilcea. 
1826—1829 — bis. Sf. Gheorghe — Odăile — Buzău. 
1826—1832 — bis. Sf. Nicolae si Sf. Arhangheli — Bistreţu — Dolj. 
1827 — bis. Naşterea Maicii Domnului — Cătunele — Mehedinţi. 
1827 — bis. Adormirea şi Sf. Gheorghe — Coţofeni — Dolj. 
1827 — schitul Jghiabu — Vilcea (refacere). 
1827 — bis. de lemn Adormirea — Vaideei — Gorj. 
1827—1828 — bis. Adormirea — Piţicu — Bumbesti — Gorj. 
după 1827 — casa din Budesti — Ilfov. 
1827—1832 — m-rea C. Long — Muscel (refacere). 
1827—1834 — m-rea Vieros — Arges (refacere). 
1827—1835 — bis. Sf. Voievozi — Ploiesti — Prahova. 
1828 — bis. Sf. Apostoli din schitul Ciolanu — Buzău. 
1828 — bis. de lemn Sf. Voievozi — Cîrceşti — Arges (1826 după R. Creţeanu). 
1828 — schitul Crasna (Izvoarele) — Prahova (refacere). 
1828 —bis . Sf. Nicolae — Rusânesti — Vilcea. 
1828—1830 —bis . Intrarea în biserică — Redea — Oit. 
c. 1829 — bis. Izvorul Tămăduirii, schitul Dălhăuţi — Vrancea. 
1829 — bis. Sf. Ioan Botezătorul — Milesti — Făuresti— Vilcea. 
1830 — bis. Sf. Gheorghe si Sf. împăraţi — Breaza de Jos — Prahova. 
1830 — bis. Sf. Nicolae si Sf. Ioan Botezătorul — Celaru — Dolj. 
1830 — bis. Sf. Nicolae si Adormirea — Chilia — Oit. 
1830 — bis. Adormirea — Ciorica — Teleorman. 
1830 — bis. Sf. Gheorghe — Rîmnicu-Vilcea (refacere parţială). 
1830 — bis. de lemn Sf. Nicolae — Vladimiru—Gorj. 
c. 1831 — bis. de lemn Sf. Nicolae — Ţiuleni— Dolj. 
1831 — bis. Adormirea si Sf. Nicolae — Bădeni — Argeş. 
1831 — m-rea Bîldana — Ilfov. 
1831 — bis. Sf. Voievozi — Strejesti — Oit. 
1831—1832 — bis. Sf. Gheorghe — m-rea Cemica — Ilfov. 
1832 — bis. de lemn Sf. Ioan — Bàlesti—Gorj. 
1832 — bis. Sf. Nicolae — Zegujani — Mehedinţi. 
1832—1833 — bis. Sf. Lazăr şi Spiridon din cimitirul m-rii Ghighiu — Prahova. 
1832—1833 — bis. Oborul Vechi — Tirgoviste. 
ante 1833 — bis. Cuv. Paraschiva — Poiana Mare — Oit. 
1833 — bis. Sf. îngeri din Buzău (refacere). 
1833 — bis. Sf. Nicolae, Sf. Ioan si Adormirea — Călugărei — Dolj. 
1833 — bis. Adormirea — Cîmpina — Prahova. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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1833 — bis. de lemn Sf. Treime — Lungesti — Vîlcea. 
1833 — bis. Buna Vestire — Ploesti — Prahova (refacere). 
1833 — bis. ruina Sf. Nicolae — Şopîrliţa— 01t. 
1833 — bis. Sf. Nicolae — Vălenii de Munte — Prahova. 
1833—1834 — bis. de lemn Sf. Nicolae — Drăghiesti— Mehedinti. 
1833—1834 — bis. Cuv. Paraschiva — Scomiceeti — Oit. 
1833—1836 — bis. Sf. Arhangheli — BrăUa. 
1834 — bis. de lemn Gornoviţa — Gorj. 
1834 — bis. de lemn Intrarea în biserică — Cernădia—Gorj. 
1834 — bis. de lemn Adormirea—Gânesti— Muscel. 
1834—1836 — bis. Adormirea — Mărculeşti — Buzău. 
1834—1837 —bis. Sf. Ioan Botezătorul — Măgura — Vîlcea. 
1834—1838 — bis. din cimitir, m-rea Pasàrea—Ilfov. 
1834—1838 — bis. Sf. Gheorghe — Pojogeni — Gorj. 
1834—1843 — m-rea Bncovăţnl Nou — Dolj. 
1835 — schitul Cheia — Prahova (reclădire). 
1835 — bis. Intrarea în biserică si înălţarea — Ciovîmisani — Mehedinti. 
1835 — bis. de lemn Sf. Nicolae — Costesti — Mehedinti (sfîrsitul sec. XVIII ?). 
1835 — bis. Schimbarea la Faţă — Curtisoara—Gorj. 
1835 — bis. Sf. Apostoli — Viaşu — Mehedinti. 
1835 — bis. Sf. împăraţi — Vladimim — Gorj. 
ante 1836 — bis. de lemn Sf. Ioan Botezătorul — Bobu—Gorj. 
1836 — bis. Sf. împăraţi — Brosteni — Gorj. 
1836 — m-rea Golgota — Dîmboviţa (refăcut clădiri). 
1836 — bis. Sf. Voievozi — Ioneşti — Gorj. 
1836 — bis. de lemn Sf. Ioan Botezătorul — Jieni — Oit (refacere). 
1836—1838 — bis. Coborîrea Sf. Duh—Gîrla Mare — Mehedinti. 
1837 — bis. Izvorul Tămăduirii şi Sf. Nicolae — Ciupuria — Dolj. 
1837 — bis. Sf. Ioan Botezatorul— Măgura — Vîlcea. 
1837 — bis. Sf. împăraţi — Ulmeni — Bnzău. 
1837 — bis. de lemn Sf. Dumitru — Zeicani — Vîlcea. 
1837—1838 — bis. Sf. Dumitru — Rusăneşti — Oit. 
1838 — bis. Sf. Ioan Botezatorul — Buleta — Vîlcea. 
1838 — seminarul din Buzău. 
1838 —bis. Sf. împăraţi — Otesti — Oit. 
1839 — bis. Sf. împăraţi — Pietroasa — Vîlcea. 
1839 — bis. Nasterea Maicii Domnului — Sisesti — Gorj. 
1839 — bis. Sf. Voievozi — Viisoara — Romanaţi. 
1839—1842 — clădirile m-rii Cernica — Ilfov (refâcute). 
1840 — bis. Intrarea în biserică — Delureni — Arges. 
1840 — bis. Sf. Nicolae — Oeşti — Păminteni — Arges. 
1840 — bis. Adormirea si Sf. Nicolae — Vîlsànesti — Arges. 
1840—1842 bis. Sf. Nicolae — Marcea — Vîlcea. 
1840—1843 —bis . Sf. Gheorghe — Mihoveni — Arges. 
1840—1843 — bis. Sf. Nicolae — Palanga — Arges. 
1840—1849 — m-rea Nucet — Dîmboviţa (redăditâ). 
1840—1850 — bis. Sf. împăraţi — schitul Dălhăuţi — Vrancea. 
1841 — paraclisul episcopiei din Buzău. 
1841—1844 — m-rea Glavacioc — Arges (reclădire). 
1842—1845 — bis. Sf. Nicolae din schitul Ciolanu — Buzău (rec.ădită). 
1842—1852 — bis. înălţarea — Manasia — Ilfov. 
1843 — bis. Sf. Nicolae — Amărăşti — Dolj. 
1843 — schitul Bascovul — Arges (refacere). 
1843 — bis. Naşterea Maicii Domnului — Butculesti — Teleorman. 
1843 — schitul Robaia — Arges (refacere parţială). 
1843—1846 — bis. mare a m-rii Sinaia — Prahova. 
1843—1847 — bis. Sf. Nicolae — Greabănu — Buzău. 
1844—1845 — bis. Adormirea si Sf. Ignatie — Piatra Iepii — Dîmboviţa. 
1844—1847 — bis. Sf. Nicolae — Găvâneşti — Buzău. 
1844—1852 — clădirile m-rii Dealu — Dîmboviţa (refăcute). 
1844—1855 — clădirile m-rii Tismana — Gorj (refâcute). 
1845 — bis. Sf. Pantelimon — Arsache — Ilfov. 
1846 — bis. Nasterea Maicii Domnului şi Sf. Nicolae — Cămărasu — Brezoaiele — Ilfov. 
1846 — bis. de lemn Sf. Nicolae — Turburea — Gorj. 
1846—1847 — bis. Sf. Treime — m-rea Pasàrea — Ilfov (reclădită). https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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1846—1849 —bit. Sf. Ioan Botesatorul— Bocsa — Vfleea. 
1846—1855 — clâdirile fi bis. mare ■ m-rii Bistriţa— Vflcea (recUdite). 
1847 — bi». de lemn Intrarea in bUerici — Palanca — Vflcea. 
1848—1853 — clâdirile m-rii Cona — Vllcea (refàcuU). 
1850 — bit. Negoitori din Buaâa (rafacere). 
1850—1853 — m-rea Butoin — Dimboviţa (recUdiU). 
1852—1856 — clâdirile m-rii AmoU — Vllcea (rocUdite). 
18S2—1856 — epiwopia din Rm. Vllcea (refacere). 
1854—1856 —bit. tchitulni Trivalea — Pitefti (recUdiU). 
1854—18S9 — bia. Sf. Nicolae fi Sf. Voievori — Brlnefti — Goij. 
1858—1866 — bit. m-rii Gbigbin — Prahova (reconitiuita). https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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1512—1521 — Curtea de Arges 
1580 — crucea miseilor — Rm. Vîlcea 

(textnl unui doc. de la aceaBtă data) 
1584 — Brătieni — Arges 
1584 — Sălătruc — Arges 
1593 — Càlimânesti — Vilcea 
1593—1601 — Tîrgoviste 
1596 — Burlăneşti — Dimboviţa 
1597 — Văleni — Arges 
1599 — Nămăesti — Arges 
1604 — Rucàr — Argeş 
1625—1626 — Câlimâneeti — Vîlcea 
1629 — Ştef&neşti — Argeş 
1630—1631 — Gherghita — Prahova 
1632 — Ciineni — Arges 
<1632—1654> — Dobrotinet — Oit 
<1632—1654> — Filipestii-Tirg — Prahova 
<1632—1634 > — Simileasca — Buzău 
<1632—1634> — Golesti — Argeş 
<1632—1634> — Răzvad — Dîmboviţa 
<1632—1634> — Schitul Golesti — Argeş 
<1632—1634> — Yiforita — Dîmboviţa 
1634 — Tîrgoviste 
1635 — Pitesti — Arges 
1636 — C. Lung-Muscel 
1637 — Bntoin — Dîmboviţa 
ante 1639 — Leoteţti — Saac 
1639 — Ţigănesti — Arges 
c. 1640 — Ocnele Mari — Vîlcea 
1641 — Gheboeni — Dîmboviţa 
ante 1642 — Burciulesti — Rm. S&rat 
1642 — Dragoslavele — Argeţ 
1644 — Comisani — Dimboviţa 
1645 — Cornăţeni — Dîmboviţa 
1647 — Budeasa — Arges 
1647 — Laicăi — Arges 
1647 — Ţigăneşti — Arges 

1648 — Răzvad — Dîmboviţa 
ante 1650 — Mătăsesti — Ialomiţa 
1650 — Adînca — Dîmboviţa 
1650 — Pătroaia — Dîmboviţa 
1653 — Finta — Dîmboviţa 
1653—1654 — Bibarsn-Saac 
1654 — Tîrgoviste — Dîmboviţa 
1655 — Cepturoaia — Ştirbei — Olt 
1655 — Drăgăneşti — Prahova 
1656 — Rm. Vîlcea — Episcopia 
1659 — Nămâeşti — Arges 
1660 — Fieni — Dîmboviţa 
1660—1661 — Borlesti — Argeş 
1661—1662 — Curtea de Argeş 
1661—1662 — Topoloveni — Argeş 
1664—1665 — Dragoslavele — Arges 
ante 1666 — Brătieni — Argeş 
ante 1666 — Şuici — Arges 
ante 1667 — Micesti — Arges 
ante 1667 — Strîmba — Vlaşca 
1667 — Vâleni — Podgoria — Arges 
1669 — Bârbuleţu — Dîmboviţa 
1669—1671 — Rucăr — Arges 
1670—1671 — Rucâr — Arges 
1672 — Brădesti — Dolj 
1672—1678 — Lazuri — Dîmboviţa 
1673—1674 — Rucâr — Arges 
1674 — C. Lung-Muscel (crucea jurâmintului) 
1674 — Dragoslavele — Arges 
1674 — Moţăeni — Dîmboviţa 
1674 — Rucâr — Arges 
1674—1675 — Gherghiţa — Prahova 
1674—1675 — Rm. Vîlcea 
1675 — Valea Mare — Arges 
1676 — Greceanca — Buzau 
<1678—1688> — Rucâr — Arges 
1683 — Câlugăreni — Ilfov 

* Pentru a avea o evidenţâ cît mai compléta a acestor monumente istorice — foarte râs-
pindite în evul mediu — am trecut în lista crucile despre care ni s-a pâstrat mărturii mai pré
cise, chiar dacă troiţele — fiind expuse mai uşor distrugerii — au disparut între timp. Nu am 
trecut în această listâ numeroasele cruci nedatate (peste 100), amintite indeosebi în manu-
scrisele rom. 223—228 de la Acad. R. S. România. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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ante 1685 — Poenari — Muscel 
<1688—1714> — Rucâr — Arges 
<1688—1714> —Valea Scheilor — Buzâu 
1692 — Albeşti — Argeş 
1692 — Călugăreni — Prahova 
1692 — Dragoslavele — Arges 
1692 — Rucăr — Argeş 
1692 — Vadul Săpat — Prahova 
ante 1695 — Poroina — Mehedinţi 
1696 — Cura Vadului — Prahova 
1696—Schei —Buzău 
1698 — Urlaţi — Prahova 
1699—1700 — Scăeni — Prahova 
1700 — Câlimânesti — Vîlcea 
1700 — Merei — Buzău 
1700 — Podul Muncii — Buzâu 
sec. XVII — Crncea Agatonului — Buzău 
Bec. XVII — m-rea Arnota— Vîlcea 
Bec. XVII — Cîndeşti — Bnzău 
sec. XVII — Cura Sărăţii — Buzăn 
sec. XVII — Pitesti — Argeş 
eec. XVII — Rucăr — Argeş 
sec. XVII — Săcuiani — Dîmbo vi fa (trei) 
sec. XVII — Slănic — Prahova 
sec. XVII — Valea Puţului — Buzău 
sfîrBÏtul sec. XVII — Cocorâstii Mislii — 

Prahova 
1701—1702 — Ceptura de Jos — Prahova 
ante 1702 — Coteşti — Muscel 
1702 — Gura Vadului — Prahova 
1702 — Jiblea — Vîlcea 
1703 — Izvoarele — Ilfov 
1704 — Cindestii din Deal — Dîmboviţa 
1704 — Viforîta — Dîmboviţa 
1708 — Aninoasa — Gorj 
1708 — Negresti — Dîmbo viţa 
1708 — Star Chiojd — Prahova 
1708—1709 — Greceanca — Buzău 
1709 — Movila Banului — Buzăn 
1709—1710 — Rucâr — Arges 
1710 — Cîndesti din Deal — Dimboviţa 
1710—1711 — Rucăr — Arges 
c. 1711 — Urlaţi — Prahova 
1711 — Podul Dîmboviţei — Arges 
1711—1712 — Bchitul Stînisoara— Arges 
1712 — Chiojdu — Buzâu 
1712 — Gemenea — Dîmbo vi ţa 
1712 — Măţău — Muscel 
1712 — Oncesti — Dîmboviţa 
1712 — Topoloveni — Argeş 
1713 — Ciocfinesti — Arges 
1713 — Voineşti — Dîmboviţa 
1714 — Deagu — Arges 
1714 — Rucâr — Arges 
1714—1715 — Topoloveni — Arges 
1715 — Drăgănesti — Prahova 
1716 — Dragoslavele — Arges 
1716 — Pitesti — Arges 
1716 — Ştefanesti — Arges 
1716 — Viforîta — Dimboviţa 
1717 — Ştefânesti — Arges 
1718 — Br&tulesti — Dîmboviţa 
1718—1719 — Chiojdeanca — Prahova 
1719 — Brătulestii — Dîmboviţa 
1719 — Gemenea — Dîmboviţa 
1719—1720 — Băleţi — Dîmboviţa 

1719—1720 — Cîndesti din Deal — Dîmbo-
viţa 

1721 — Jiblea — Vîlcea 
1721—1722 — Boisoara — Vîlcea 
1722 — Pitesti — Arges 
1722 — Ciocănesti — Argeş 
1722—1723 — Rucăr — Argeş 
1723 — Dragoslavele — Argeş 
1723—1724 — Sâsenii Noi — Buzău 
1723—1724 — Grâdiştea — Vîlcea 
1724 — Bogoslovul — Buzău 
1724 — Ciocfinesti — Arges 
1726 — Titesti — Argeş 
1726 — Vâlenii de Munte — Prahova 
1726—1727 —Valea Mare — Arges 
1727 — Văleni — Podgoria — Argeş 
1727—1728 — Mâţău — Muscel 
1728 —Jiblea —Vîlcea 
1728 — Tămădâu — Dfov 
1728—1729 — Creţuleşti — Dîmbo vit a 
1729—1730 — Mirosloveni — Gorj 
1730 — Ştefănesti — Arges 
1730—1731 — Rm. Vîlcea — Vîlcea 
1731 — Jiblea — VUcea 
1731—1732 — Topoloveni — Arges 
1731—1732 — Jiblea — Vîlcea 
1732 — Rucâr — Arges 
1732 — Sâlâtruc — Arges 
1732 —Vadul Sâpat — Prahova 
1732—1733 — Rucâr — Arges 
1734 — Câlimâneşti — Vîlcea 
1734 — Racoviţa — Vîlcea 
1734—1735 — Gura Vftii — Vîlcea 
1735 — Cireseanu — Prahova 
1735 — Rucâr — Arges 
1735—1736 — Apostolachi — Prahova 
1737—1749 — Rm. Vîlcea 
1739 — Tâtârani — Dimboviţa 
1740 — m-rea D. Lemn — Vîlcea 
1740—1741 — Enculesti — Arges 
1741 — Comamic — Prahova 
1741 — R M Vadului — Vîlcea 
1742 — Càlngareni — Prahova 
1742 — Izvoarele — Dimboviţa 
1742 — Ciineni — Arges 
1744 —Valea Scheilor — Buzâu 
1746 — Glimbocata — Arges 
1746—1747 — Mâldftresti — Vîlcea 
1747 — Bodesti — Vîlcea 
1748—1749 — Hornesti — Dfov 
prima jumâtate sec. XVIII — Ocnele Mari 

— Vîlcea. 
1751 — Brfldesti — Dolj 
1751—1752 — Igoiu — Vîlcea 
1752 — Izvoarele — Dimboviţa 
1752—1753 — Podgoria — Buzâu 
1753—1754 — Câlimânesti — Vîlcea 
1754 — Birsesti — Vîlcea 
1754—1755 — Câlimânesti — Vîlcea 
1755—1756 — Buleta — VUcea 
1756 — Costesti — Vîlcea 
1756 — Ferigile — Vîlcea 
1756 — Grindu — Ialomiţa 
1756—1757 — Milostea — Vîlcea 
1757 — GiulestJ — Vîlcea 
1758 — Ştefânesti — Arges https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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1758 — Ciocănesti — Argeş 
1760 — Bîrseçti — VUcea 
c. 1760 — Zătreni — Vîlcea 
1761 — Anache — Dfov 
1762—1763 — Cîndeşti din Deal — Dimbo-

viţa 
1762—1763 — Zorlesti — Gorj 
1764 — Prigoria — Gorj 
1764—1765 — Câlimânesti — Vilcea 
1764—1765 — Colţesti — VUcea 
1764—1765 — Slăveşti — VOcea 
1765—1766 — Bnrlani — Goij 
1767 — Valea Scheilor — Buzău 
1767—1768 — Pătroaia — Dimboviţa 
1767—1768 — Rucăr — Argeş 
1771—1772 — Bădulesti — Dimboviţa 
1771—1772 — Dianu — VUcea 
1772 — Diann — Vilcea 
1772—1773 — Dianu — VUcea 
1772—1773 — Muiereasca — Vilcea 
1773—1774 — Ciresu — VUcea 
1774 — Cindesti din Vale — Dîmboviţa 
1774—1775 — Călimăneşti — VUcea 
1774—1782 — Lunca Puţului — Buzău 
<după 1774> — Telega — Prahova 
1776—1777 — Popi — VUcea 
1777—1778 — Mateesti — VUcea 
1777—1778 — Racoviţa — VUcea 
1778—1779 — Bîrleţti — Gorj 
1778—1779 — Tg. Jiu—Gorj 
1778—1779 — Jiblea — VUcea 
1780 — Star Chiojd — Prahova 
1780—1781 — Bălteni — VUcea 
1781 — m-rea Bistriţa — Vîlcea 
1781 — Stănesti — Arges 
1783 — Bălteni — Vîlcea 
1783 — Bălosani — Dolj 
1784 —Rm. VUcea 
1786 — Măţâu — Muscel 
1786—1787 — Jiblea — VUcea 
1789 — Bengesti — Gorj 
1790 — Pănâtău — Buzău 
1790—1791 — Peticei — Gorj 
1791 — Sibiciu de JOB — Buzău 
1793 — Plăişor — Buzâu 
1794—1795 — Gura Văii — Vîlcea 
1795 —Greci —Vîlcea 
1795—1796 — Becheni — Gorj 
1795—1796 — Jiblea — VUcea 
1797 — Glodu — Prahova 
1797 — Star Cbiojd — Prahova 
1797—1798 — Genuneni — Vîlcea 
1798 — Foleşti — Vîlcea 
1798 — Costesti — Vîlcea 
1799—1800 — Bălcesti — Gorj 
sec. XVIII — Copăceni — VUcea 
sec. XVIII — m-rea D. Lema — Vilcea 
sec. XVIII — Doiceşti — Dîmboviţa 
Bec. XVIII — Gheboeni — Dimboviţa 
sec. XVIII — Gura Vadului — Prahova 
sec. XVIII — Jiblea — VUcea 
sec. XVIII — Lipăneşti — Prahova 
sec. XVIII — Lipia — Buzău 
sec. XVIII — Ostrovul — VUcea 
sec. XVIII — Păngălesti — Vlasca 
sec. XVIII — Pietrari — Dîmboviţa 

sec. XVIII — Pitesti — Argeş 
•ec. XVIII — Pojogeni — Gorj 
sec XVIII — Singera — Prahova 
sec. XVIII — Zorilesti — Gorj 
sec. XVIII—XIX — Frumusani — Ilfov 

(doua) 
1800 — Craiova — Dolj 
c. 1800 — Berbesti — VUcea 
1800—1801 — Turcesti — VUcea 
incep. Bec. XIX — Jugureni — Prahova 
încep. Bec. XIX — Jupînesti — Arges 
încep. sec. XIX — Pietroasele — Buzău 
încep. Bec. XIX — Şimnicu — Dolj 
încep. sec. XIX — Şitoaia — Dolj 
încep. sec. XIX — Valea Puţului — Buzău 
1801 — Sibiciu de JOB — Buzău 
1801—1802 — Alunu — VUcea 
1801—1802 — Igoiu — VUcea 
1802—1803 — Greci — VUcea 
1803 — Malurile Munteni — Rm. Sârat 
1804 — Olteni — Prahova 
1804 — Slâtioara — VUcea 
1804—1805 — Bălteni — VUcea 
1805 — Grindu — Ialomiţa 
1805—1806 — Alimpeşti — VUcea 
1806 — Izvoru-Dulce — Buzâu 
1806 — Zorlesti — Gorj 
1806—1807 — Schitul Sf. Apostoli — Horezi 

— Vîlcea 
1807—1808 — Costesti — VUcea 
1808—1809 — Igoiu — VUcea (trei) 
1808—1828 — Igoiu — VUcea 
1810 — Călimânesti — Vîlcea 
1810 — Salcia — Buzău 
1811—1812 — Igoiu — VUcea 
1812 — Rahova — Prahova 
1813 — Şuici — Arges 
1814—1815 — Baia de Fier — Gorj 
1815—1816 — Igoiu — VUcea 
1816 — Scoarţa — Gorj 
1816—1817 — Dianu — VUcea 
1816—1817 — Igoiu — VUcea 
1816—1817 — Turcesti — VUcea 
1818 — Tetoiu — VUcea 
1818—1819 — Leurda — VUcea 
1818—1819 — Coltesti — VUcea 
1818—1819 — FerigUe — VUcea 
1819 — Valea Puţului — Buzău 
1819 — Costesti — VUcea 
1819 — Vida — Cîrtoiani — Teleorman 
1819—1820 — Alimpesti — VUcea 
1819—1820 — Tetoiu — VUcea 
1820 — Costesti — Vilcea 
1821 — Nucu — Buzău 
1821 — Răteşti — Buzău 
1822 — Cuneni — Argeş 
1822—1823 — Leurda — Vîlcea 
1822—1823 — Zorleşti — Gorj 
<1822—1828> — Lunceni — Buzău 
< 1822—1828 > — MizU — Buzău 
<1822—1828> — Rucăr — Argeş 
1823 — Gura Văii — VUcea 
1825 — Plăişor — Buzău 
1826 — Cioceni — Prahova 
1826 — Craiova — Dolj 
1827—1828 — Igoiu — VUcea https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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1828 — Socu — Gorj 
1828—1829 — Costesti — Vîlcea 
1829 — Jiblea — Vîlcea 
c. 1829 — Milostea — Vîlcea 
1830 — Bîla — Ilfov 
1831 — Beceni — Buzău 
1831 — Poiana — Seciuri — Gorj 
1832 — Piteţti — Arges 
1832 — Budurăeti — Vîlcea 
1832—1833 — Turceşti — Vîlcea 
1833 — Malurile Munteni — Rm. Sărat 
1833 — Valea Puţului — Buzău 
1834 — Ceptura de Jos — Prahova 
1834 — Carbuneşti — Gorj 
1834 — Ogrăzile — Buzău 
1834 — Vieroç — Argeş 
1835 — m-rea Càldarusani — Ilfov 
1835 — Budieni — Gorj 
1835 — Poiana — Seciuri — Gorj 
1836 — Ceptura de JOB — Prahova 
1836 — Padina — Buzàu 
1836 — Grindu — Ialomiţa 
1831 — Pereşti — Gorj 
1837 — Rm. Vîlcea — Vîlcea 
1837 — Verneţti — Buzău 
1839 — Lipia — Buzău 
1839 — Ganea — Vîlcea 
1840 — Milostea — Vîlcea 
1840 — Grindu — Ialomiţa 

1841 — Grindu — Ialomiţa 
1842 — Ţoţoi — Gorj 
1844 — Cernàdia — Gorj 
1845 — Slujitori Mazili — Ialomiţa 
1845 — Cernele — Dolj 
1846 — Viespeşti — Buzău 
1847 — Malurile Munteni — R. Sârat (doué) 
1847 — Singera — Prahova 
1848 — Ciobànoaia — Buzàu 
1849 — schitul Ciolanu — Buz&u 
1849 — Bengesti — Gorj 
prima jumàtate a sec. XIX — Nedelea — 

Prahova 
mijlocul sec. XIX — Tuţulesti — Arge» 
1851 — Cindeşti — Buzău 
1853 — Telega — Prahova 
1855—1857 — bis. Intrarea in biserică m-rea 

Zamfira — Prahova 
1856 — Mehedinţa — Prahova 
1857 — Pietroasele — Buzàu (doua) 
1858 — Urlàtori — Buzău 
1863 — Salcia — Buzâu 
sec. XIX — Călugăreni — Prahova 
sec. XIX— Clondiru — Buzàu 
sec. XIX — Cotorca — Buzàu 
sec. XIX — Gura Sârăţii — Buzàu 
sec. XIX — Scurtesti — Buzàu 
sec. XIX — Vadul Sàpat — Prahova 
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